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१,३,७; मे ३,७,८२; कार २४, 
8; २९५, ४; २६, ५; क ३७,७; 
३९, १; ४९, ३; पच्यताम्‌ 
पे ५, १५, ७; पच्यन्ताम्‌ मा 
२२,२२; का २४, ८,३; ते ७, 
५,१८, १; मे ३, १२, ६; काट 
४५,१४; पच्यस्व मा १०,३१३; | 
१९, १९; का १९१, १०, १९; 
२२१,१,१२; ते १, ८,२१.१२; मे | 
२२,३,८१; २, ११,७२; काठ १६२, 
९६.३७, १८२; भुपच्येरन्‌ मे २, 
७,८; कार २४, ६; क ३७,७. 
पक्त'- -क्तम्‌ प शद, ९२,३५. 
पक्तवे शौ ११,१,३५. | 
१पक्ति'- -त्तये पे १६, ८९.३५; | 
-क्तीः खि ५,७,२, ११६४,१५ | 
मा २९१, ५९८; २८, २३; ४६;। 
का णद, ६, १२५; ३०, २,१२; | 
४,१२; काठ १९, १३. | 
रपक्ति"- -क्तये ऋ ४, २५, ७; । 
-क्तिः ऋ ७,२४.५; ६,२९.४; । 
-क्तिम्‌ ऋ ४, २५, ६; -~-कीः | 
क्र ८, २४,७; ८, २९, ११; ७, | 
३२, ८; मे ४,१३.९२; कौ श, 


| 
| 
| 


\७९ ८ 1 द्र. । 


«पच्‌ > 


जअत नप > ० तोक चणक जे पि 


२८५]; जे १, ३०.३१. 
१वक्त- -्ता ते ७, ५,२०,१. 
रपक्त- -्ता रौ ११, १, १७; 

१९; पे १६, ९०, ७; -क्षारः 

दौ १०, ९,७; ११, ३, १७; पे 

१६, ५३, १८; १३६, ५; 

-्तारम्‌ हौ १०, ९, ११; २५; 

१२, ३,४८; पे १६, १३७, १; 

१७,४० .७. 
भृपक्तोस (:) काठ १९६; क ३०, 

४. 
पक्त्वा भते २,३,८, ४; ४, ८, ७; 

भुसं २,६,११;१२; दौ ७, ३४, 

५; ११, १,१८.३७; पै ३, ३८, 

११; ८, १९, ४; शद, ९०, ८; 

१ ०1; ९२,७६९८,९. 
३पक्थ"- ~> पक्थिन"- -क्थी 

क्र ६,२०,१३. 
पक्व.क्वा- -कः ऋ १, ६६, ३; 

८, २०, ५; १०, ११६, ।(२, 

३६,५५) ७|; खि ५,१०.४; २२, 

१००, दौ ९, ५,१८६१२,३,४८; 

2२०,१२.७,१०; पे १७, ३६, «७; 

०, ७; -क्म्‌ ऋ १, ६२, ९; 

१६२, १२; १ ८०, ३; ९ ४०, 

२; ६,७२.४; २,३०,१४५२४५५,, 

४; ४, २, ९; द, १५७, ६४ 

२४; ८, ३२,२५; ७७, ६; ८९, 

७; ९, ९७, ५३; १०, ७९, २ 





") सपा. पक्तवे <- ~> पक्तये इति पामे. । 


०) सपा. भपथन्‌ <~ ~> अपदयन्‌ इति पामे. 1 
५) धा. एत्वम्‌ (पावा ६,४,१२०), क्ष >> इरन्‌ ठस. (पा 
२,४,१ ०५५) च । 


५) विकत्पनादथुदा्ः उस. (पा £,१,१९५; वैतु. 168 | 


दिवा. रूपम्‌ ) । 
९) सपा. पश्यते<- > प्यते इति पामे. । 
) कस्य वत्वाभावंः डस, (पा ८,२,५२) । 


| 
1 
। 
1 
1 
। 
1 


4) सपा. पक्तम्‌ < >> पक्वम्‌ इति पमे. । शिष्टं प्र ' 


1) भवे क्तिन्‌ प्र. नित्स्वरईच । 

1) सपा. पक्तीः तु. मे. पपा.।<- >> पक्छीः इति पाभ. ।. 

४) नाप. (अन्न-) । चिन प्र. स चोदान्तः उस. (पा ३,३, 
९७) । 1) सपा. पका < ~> पक्त्वा इति पमि. । 

प) नाप. (पक्कान्ञ-) । कमणि थक प्र. (पाड २,७) । 

४) विप. (दभीति- ।तु. सा. 0४५. प्रमू.; वेतु, पण. 
नाप.) । 

०) सपा, पक्वः <->> भद्रः इति पमे. । 
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८,८; ६,६३.९; मे १,४.१२; 
शौ १२, ८, ५; †२०, ६०, ४; 
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७३, ८; -क्रात्‌ दौ ध, ३५, ६; , 
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३, २; -काम्‌ खि २, ६, १३५; 
पे ६,१५.७; -क्षाय ज्ञौ १२.३२, 
८; पै १७, ३६, ८; -भृक्तसुमे 
१,१ 9 २, र, ३; छ, ३, ५. 
काठ १२, ७; १४, ७; -के ऋ 


१८७९ 
१०,९४, ३; खि ५, ९, १; हौ 
२०,१२७.४; -करेन ते ९ 
दृ; रौ ६, ११९, २; १२,३, 
३४; ५५-६०; पै १६, ५०, ८; 
१७, ३६.२०; ९०.३९, ५; ४१, । 
५-१०. 
पक्त-कः- -कम्‌ खि ९९, १५,७०; | 
ङौ २०,१३०,६. | 
पक-गग्धः- -न्वेन ते ५, ७, 
२३,१; काठ ५५३,१३ 








{पकरारोहस्‌° पे १६५ ९३,१-१० ‹ 


९४,१-७; ९५, १-९. 
पच"- -चम्‌ पै ५,४०,३ 
पचत्‌- -चतः शौ ११,१,३०; १२, . 


३,५०; पै १६.९१.१०; -चते 
ऋ २,१२, १५; दौ २०, ३४, | 
१६; -चन्‌ ऋ | 


१८; पै १२ 
५,२९.११; खि ७, ७,२,११९; | 
४, १५९ मा २९१, ५९२; २८ | 
२३ ;४६;का २२, ६, १२; 
३०,२, 
९; काठ १९.१३९; हौ १२,३, । 
२४; पै १७, ३८,४; -1 चन्तम्‌ 
ऋ 2, १२,।१४; २०,३)1; 
शौ २०, ३४, १५; पे १३, ७, 
१५. | 
पचत्‌+- -तः ऋ ३,२८,२); -तम्‌ ` 
क्रु १,६१, ७; क्षी २०, ३५, ७; | 


| 








«पच्‌ ˆ 


-ताक्र १०, ११६, ८; खि ५ 


७,२,११;. ४,१५; मा २१,६० 
2८, २३; ४९; का २३२,६,१३; 
३०, २,१२;४,१२; मे , १३, 
९†; काठ १९, १३; -ताः ते 
८,७,८,१; -वैःमा २३,१३; 
का २७५, ४,१;ते ७।,४,१२, 
१; काठ ४&,१. 
पचत-वाहस्‌"- -हसः खि ५, 
५,७. 
पचत्यः- -त्यम्‌ ऋ ३,५२,२. 
- -†नम्‌ ऋ १,१६२.६; मा 
२९५, २९; का २७,-१२, ६; ते 
४,९,८, २; मे ३, १६, १; काठ 
४६,४; -नाय पे ९,२२,२८. 


बृपचमान- -नः,-ने काठ १०,६. 
पच्यमान.ना- -नम्‌ ऋ ८, ६९, 


१४; शौ २०,९२,११}; -नस्य 
पै ६,१५.५; -ना शषौ ५, १९, 
४; १२,८,५; पै ९, १९, १६६; 
१६, १४४, ७; -नाः काठ रदे, 
८ब्‌; -{नात्‌ ऋ १, १६२,११; 
म।[ २९५, ३४; का २७, १३, ३; 
तै ७,६,८, ४५२, १६, १; 
काठ ४६,५५. 


१पाकण--> एपाक-ब।,व]छि- 


-छिः० खि ५,१५.१३; शौ 2०, 
१३१,१५६. 


५) पाभ. पु १८७८६ द्र. । 
०) सपा. 'कवात्‌<- >> फेन इति पामे. । 
५) आदरम्‌ इति खिसा ११,१३ पभे. । 


५) स्वाथ कः प्र. । °) प° इति स्वरः १ यनि. शोधः । | 


४) धस. । अन्तोदात्तः । 

8) पाठः १ (५८पच > पक्तु-->। पु. दवि १.) -क्ारम्‌, 
(भा.५८२ह्‌ > रोहि ।लोरि मपु १.) भारोहयः इति द्वि 
पदः शोधः (तु. मूको.)। ब्रह्मौदनं नाम पिण्डविशेषं संबोध्ये- 
काऽऽह (तु. पै १६,९२,७) । 

४) = पक्र- । कमेणि भ्‌ प्र. । 


। 


| 
| 
| 
1 


1) नाप. । कमेणि अतच प्र. (पाड ३,११०) । चित्रः \ 

1) विप. (पुरोडाश-) । 

४) विप. । उस. उप. < «८“वह्‌ [धारणे] । 

1) विप. (पुरोडारा-) । तत्रसाधवीयः यत्‌ प्र, (पा ४,४, 
९८) तित्स्वरङ्च । 

५) करणार्थे ल्युट्‌ प्र. छितस्वरद्च । 

") नाप. । धघनन्तस्याऽऽ्युदात्तत्वेम्‌ रस. (पा, 
१,२०३) । | 

०) तु. ए; वेतु. दौपा. सात. पाक बलिः इति दि- 
स्वरः पाठः १ । °व° इति खि. पाटः । 


+““प्च्‌-> 


 बृपाक-यक्त०- -कः ते १,७,१,१; 

काठ ३६.९; -श्षम्‌ ते १, ७,११ 

१; -कषस्य ते दै, २, ५, ३; ४ 

मे १, १०,. १५; काट ३६, ९; 
-क्ेनते १,७,१,३. : | 
१ पश्ारिनङ्गम्‌ पे १९. ३०,१० | 


शपञ्च.खा"- -†ज्ः ऋ १,१५८.,२;८, 


१८८० 


९4 ३.५,।२; दि,४६,५]; ¢ ६,।२; 
७,१५, २; ९, १०१, ९; 
६,११, ४; ५१, ११; ६१, १२; 
७, ९६९,२; ७५, ४; ७९; १; ८, 
९,२; ३२,२२; ७२, ७; ९,,१४, 
>;८६,२९;९२,३; ९८,६; १०, 
१३.३४; ४५,६; ५३,५; ५५,२; 


पचन्‌ 


१०५४;२,२, २; ७,९$; १०, 
+$; १३,१०.§;२३१; २, २, 
९; ३, ३.५८; ५,२; ७, २; 
१०,५०; ©, १,८९.४२ ३,२;३; 
४६४, +, ८; ११,५; 1१४, 
४; १०६१५.बकाठट १, ४$;८ 
२९; ९,१३०.१६; ११, २२४२; 


गषख- ञ्जः ऋ १ 8 १ २६, ° ११ $ 


पञ्चन्‌ 


६३,१२; मा ३३,५०; का २२, 
४,७; -्ञा ऋ १०,१०६,७६ 

-ञ्राः ऋ १,१९.०५; -ज्राम्‌ 
ऋ २, १६५७, ६; -शज्ायाः० 
` ऋ ९,८२.४ | 
पच्न-होष- > पच्चहोपिन्‌° | 
-०षिणा ऋ &६,५९,४. 





-न्राय ऋ ८, ४,१७; ६,४७; 
-ज्ासः ऋ १,११७.१०; - 
ऋ १, १२२, ७; -ज्रैभ्यः 
१,१२२.८; -ज्ेषु ऋ १, ५१, 
१४ | 
पञ्चिय्- -यः ऋ १, १२०, ५;, 
-याय ऋ १, ११६९,।०११०, 
६; ७)|; -येण ऋ १,।(११६१७) | 
११७,६(७)] | 
~ ऋ १, ७, ९; ८९,१०; 
१०५, १०६ १२२, १३; १७६, 
३; २,२,१० १३.१०. ३४ 
१४; ३, ५९,८; @, ६१८; ३० | 
१५; ३८,।१०; १०, १७८, ३; 
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। 
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३; ६०१४; ९३, १४; ११९, ६; 

खि २,१,७; छ, ११,७; मा १, 

९; ९,३२१;१०,२८; १२.२३१; 

१७.५४; १८.२४०; २५,२३१; 
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२; ११,८.३;१३, २,६; १८, | 
५,५; १९,८,१२; २७.११.१०]; | 
२२,१,५; बते १,५,१,४; ११, 

४; २,६, १,५; १०,४; ३, १, । 
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मा १३,५५; का १७, ७,४; तै 
४,३,२,१; मे २, ७, १९; काठ | 
१६.१९; क २५,९; -दानि क 
१०, ११४,८; काट १५, १०९; ` 
-श्ायमा २९, ६०; का ३९, 





| 
| 
| 








५,१; ते ७,१,२,१;५,१४,१; मै , 


३,१५.१०; काठ ४५.१०; ५१, । 
~ओ मा २९१, २४; का २३, 


£} उपोत्तमस्वरः (पा £,१,१८ ०) । 
४) एकर्विश- रि. द्र. । 

+) °य इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. कं ४, ६) । 

४) नापि. (इष्टका-) । 

1) सदत्‌ °तीः इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. मै. क.) 
%) विप. (स्तोम-)। बस. । 

०) विप. । बस, । 
) विप.>नाप. (सूक्त-,तद्रषट- वा) । एकचचै- रि. द्र, ॥' 


‡) विप. (रात्रि-) | 


१०; २,८.९१; ९, र्‌;१६.४; 
काठ २२, १४; २५५,१०ब्‌; २६, 
४वृ; २६०१५१्‌; ३९.१०; भूक. 
४०,३४१, २; शौ ८, ९, १५. 
२०; पै १७५,१,४; १६, १९,५; 
-कशौ काट २३९, २२ 
पञ्चदशीः- 

१५,१०. 

नृपजने दा-व(त्‌ > )तीः- 
-तीम्‌ मे ३, २,१०; काठ २०,. 
१२१. १३; क ३९, १४. 
१५. 

पञ्चदङहा-वर्तनि- -निः ते छ, 
३, ३, १; २,७, २०; काट 
२९.५५७. 
गपव्दर-छदि"- -दि ते ६,. 
२,१०.६. 
पल्चदश-छदिस्‌"- -दिः मे २, 
ढ्‌, 
नुपल्न्वदुरा-रात्र०- -ग्रः तै ७,३,. 
६,२; श्रम्‌ ते ७, ३, ६, १२; 
\७, १ & इ ग्रेण तै ७9, ३, ७, 
१६;२ 
पत्वदश(श-ऋ)चैः- -चेम्‌ सि 
२, ६२, १६; -र्चैभ्यः हौ १९ 
२३,१२ 


शी काठ. 


" + 1 भ्यो ०21 ४५५ १येकः  नचतमद्-> नि 


०) एकरात्र- टि. द. । 





पञ्चन्‌ --> 


पन्वदशा(श-आ)क्षरःरा- -रयाः 
मै १,११,१०२; -राम्‌ ,राय मै 
१,११,१०; -रेणण्मा ९.३४; 
का १०,६,४; ते १,५७., ११,२. 
१ पञ्चदशा (श-अ)रलि०- -िः 
मे ३, ९, २; काठ रदे, ४;क 
४१,२; -िम्‌ ते 2, ३,३, ६. 
पञ्चददिन्‌०- -शिनः ते ७,५, 
२०,१; काठ &५८,१. 

-पञ्च-धा मा ३७.११; का ३३,१, 
५५; बते ६,२,२,१; २; ७,५,८, | 
४; ही ४,१४, ७; ९,५, ८; पै | 
१द,९७,६. 

-पञ्च-नवति°- -स्यै तै ७, २,१६.१; 
काठ ७२,६. | 

 यञ्च-ना(मन्‌ ¬>)म्नी ~ -म्नीम्‌ ते, 
७, ३,११.४; मे २,१३,१०; | 
काठ ३९, १०; रौ ८,९,१५; | 

१६, १९,५. | 

 ¶पञ्चपज्चा-द शतम्‌ खि ७,११,८४. । 

 पञ्च-पञ्ाशत्‌- -राते काट ४२,६. ` 

 पञ्च-पद्‌- -पद्‌ पै ७,२४.२१४. | 
नुपञ्चपदा'- -दा काठ ६,८; क | 


॥१ 


८,७. | 
पञ्नपदी- -दौ ते ३,३,१०,२. | 
पञ्च-पाव्‌ः- -† दम्‌ ऋ ९,१६४,१२; | 
दी ९,१४,१२; प १६,६७,२; | 
-दात्‌ दौ ८,६, २२; पै १६, 
८१,४. | 


०-०-०9 9 ०७१ 


०) त्रिप. । बस. पप. प्रकृतिसरः । 
०) सपा. परस्परं पामे. । 


) विप. । तद्धितार्थ द्वस. पूप. प्रकृतिस्वरः । 
५) विप. (अधमास-) । डिनिः प्र. (पावा ५,२,३७) । 
) दस. पुथ. प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६, २,३५) । 


५) विध. (गो-) बस. पप. स्वरः। 


८) पाटः १ पञ्च, पञ्नादद्ातम्‌ इति दिपदः क्ोधः 
"(तु. सपा. लिसा (३३, ७ पञ्चपञ्चाहमतः इति पाभ.) । 
^) ठु. टि. १ भसुयेकष्सु । 1) बिप. (विराज्‌-) । बस. । 


पि 8 11 १7 


१८८२ 


कुपद्च-पुत्र->) त्रा -त्रामे १,५, 


८. 

पञ्च-बिर- -कृः मे १,४, ९; 
कठ २३२,६; -ख्म्‌ दी ११,३, 
१८; पै १६.५३, ७; -रुस्य तै 
१,६,१,२; मै १,४,४;९; काठ 
९५, ६ :२३२, ६. 

पद्च-म- मः ते ९५,५, ९, २१; ७, | 
१८,१; मे १,७,४ब; काठ ५२, 
८; री १३,५, ४; १५,१५, ७; 
१६,५;१७,५; चै ८,१९, २; ९; 
-कृमम्‌ तै 2,६,१०, ४; ७,२, | 
८,२;६; मै १,९, ४४; ४,१,८; | 
काठ ९,१२४; ३१, ६; ३४,६; | 
क ४७,६; -माव्‌ मे १,७,४ब्‌; 
-मे मा ३९,६; का ३९.४,१; तै 
७,२,८,२ब ; भुकाठ ३०,२;३२, 
४; क धद.५बु; मेन ते ७, 
२,२,१; काठ ३४,१०.३७,१२. | 
पन्चमी -मी खि ४, २,११४; 
मा २५.४५; का २७.४-५, १; 
तै ५,६,१०, रषु; ७,१७, १; 
२१-२२,१; मे २,२, ३१०, 
५ब्‌;१५,४६५५; ७,८,५ब्‌; काट 
२२, ४१; ५२, ७; ११; १२; 
-¶ मीम्‌ ते ५,७,१,१; ६,१, ¦ 
२,१; मै १,८,१; काट २२,८; | 
३४, १०; क ३५.२; -म्याये ¦ 
९,२०.५९. | 





1 
1 
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| 


०) बस. 1 


पन्च-मयुख०- खम्‌ पै २,८७.५. 

पञ्च-पूर्धन्‌०- -धौ, . -धौनम्‌ पै ९, 
२१,५. 

पन्च-यामः- भ्मम्‌ ऋ १०, ५२, 
[४,१२४.१ 

पञ्च-योजन०- -नम्‌ ही ६,१३१,३. 

† पन्न-रदिम"- -रिमिम्‌ ऋ २, ४०, 
३; मे ४,१४.१. 

पञ्चरात्र" -म्रः ते ७,१,१०.,३यब्‌; 
दौ ११.९.११; पे १६.८३, १; 
-त्रम्‌ धते ७,१,१०, १२.२२, 
-न्रेण बते ७,१,१०,१२२.३२. 

पञ्च(च-ऋ)चै"- -ुर्चम्‌ काठ २०,५; 
क २९१,०; -रचैभ्यः शौ १९,२३, 
२. 

पल्न्च-वाह्‌ "- 
पञ्चवाषिन्‌ *- -ही मे २, ६, ३; 
७,३.४१; काट १५.२; शौ १०, 
८,८; पे १६,१०१,३. 

पञ्च-रविंशति९- -विः मा १८,२४२; 
का १९,८,१२; ते ७, ७,११.१; 
म ३, १०, ३१; -तीःपे श्‌, 
१८,१०; -त्या मा १४, ३०; 
का १५.९.४; ते ७, ३,१०.२; 
मे >,८, 5; काठ १७, ५; क 
२२६,४; -त्ये काठ ४२,६. 
पञ्र्विदा"- हः मा १७।,२३; 
२५; का १५,७,२; ८,३; ते ४, 
३,८,१६९.,२; १ू९५,२,३.,४२; ४, 


| 9) विप. (संवत्सरचक्र-, कमि-) । बस. । 
, ४) विप. (मनु-जाया-) । बस.। 1} विप. (चर) । बस. । ` 
) विप. { देवी- । खि.], आहुति- प्रभू.) । 
०) ° इति स्वरः १ यनि. शोधः । 
४) विप. (यज्ञ-) । बस. उप. <-«“या । 
4) समाहारे दिस. । 
९) एक-रात्र- रि. द्र. । 
५) कस. । उप. = अर्व्‌- । 


«) एकार्विदा- रि. द. । 


) विप. (रथ-) । बस. । 
५) पृ १८८२१ द्‌. ४ 
५) विप. (रथः) ¦ 


पुन्‌ - > १८८४ 


| + 
| 








र; बृ ७,१ 919; 1 २,२,२६२, 
२; मे २,८,४; ५; काठ १७.४२; 
२०, १३. ¶; २१,११; ३३, 
८4; क २६.२०; - भृशम्‌ ते ७, 


9 


पञ्चावि- -वयः मा २७,१२; का 
२६,३,२; मे ३, १३,१५; -विः 
मा १४, १०; १८.२६; २१. 
१४; का १९५, ३,५; १९, ८,३;. 


प्चा{च-अ)क्षरःरा- -कृरम्‌ ते १, । 
६,११.१; मे १, ४,११; -रयाः ¦ 
मे १, ११,१०२ काठ १७, ४२ | 
-बुरा ते ६, १,१,६; ८; २,१; । 


,३; काठ ३३, ८; -बृशेन ५,२.९५; २,१,३;२,२; ८,३; २३,२,३; ते ४,३,५,१;७.१०., , 
मे ३,९.२;१०.३. ३,३,५; ४,४, २; ७, १,१०.४; १; मे २,८,१; ११,६; ३,११,. 
पञ््वविकहास्य(ति-अ)रलि*- -लिः ३,८,१; ४,५, २; -राम्‌ ते ७, ११; काठ १७, २; १८, १२;. 
मै ३,९.२ब्‌ ३,२,१अ्‌; मे १, ११,१०; काट ३८, १०; क २६, १; २९, १;. 


पञ्न्व-वृष"- -वः दो ७५, १६,५; प 


८,४,५. 


१४, ष्णृ; -राय मे १, ११, । 
१०; -रेणगमा ९,,३२; का १०, । 


-विम्‌ मा २८, २६; का ३०, 
३,३; -वीः० ते ५, ६, १६,१;. 













६,२; ते १,७,११,१. 
पम्चा(च-अ)क्गरि'- -रिः* शो ७, 


च्यः काट ४९, ६. 
पञ्चावी०- -वी मा १८, २६;. 


पञ््व-दाराव°- -वम्‌ काठ ३५.१८१; 
क ४८,१६बु; पै ९,२१.५ 


 पम्न्व-रार°- -रात्‌ हौ ८, ७, २८ ६,४. । का १९,८.३; तै ४,७,१०,१; 
वै १६.१४.७५. पञ््वा(च-ज)क्गणि- -लिः* पे५५, | मे २,११,६; काट १८, १२; क 
पन्व-रा( खा>> )ख- -सेन पै ८,३ । २९,१. 
२१०, ४६,३. (ख >>)°्वा-पथ्व- > न्वी । भृप्न्वा(च-आ )बृत्‌ ०- -यृत्‌ काठ 
 पज्च-बष्टि- -ष्टै काट ४२,६. (न~>)ना"- -नाः मे ३,५.२२. | २३,४; क ३६.१. 


भृपर्व-सवनः- -नः मे ४,८.५ 

पण्व-होत°- -ता ऋ ७५, ४२, १० 
भूमे २, ९, ४; ५२; काठ ९ 
१३२; -तारःमे १, ९, ध्व; 
-तारम्‌ कमे १, ९, ५२; ६२; | 
कुकाठ ९,१४२; १६२. -नृत्रामे 
१,९, ५२; ६; काठ ९, ११५; 
१४८.१ ९६. 


पञ्चा(च-अ)पूपः- -पम्‌ शौ २ 
२९,४; ५९. 

¶ पञ्चा(्-अ)रः --रे क १, १६४, | 
१३; दौ ९, १४, ११; ९६, , 
६७,३; १५१,३. | 

भृपस्चा( च-अ )रति*- -लिः म ३, 
९.२; काठ २६, ४; के ४१, २; , 
-लिम्‌ ते ६,३,३.,५. | 


*) पृ १८८१ तद्र. । | )) = (पश्चगणास्मिकाः) प्च इष्टकाः । कस. पूप. आश्वम्‌ 
») उस. वा कस. वा । शिष्टम्‌ अष्टद्रूष- रि. द्र. । ` उसं. (पा ६,३,४६ ।तु. सप्र. माश्रौ ६,२,३,६.|) । सार्थ 
«) पुञ्च-कपाल- रि. द्र. । ख~>दईैनः प्र. उसं. (पा ५, ४,७) तत्स्वरश्व । 

५) दुरा-शल- रि. द्र. । ८४) नाप. ( परञ्चमषण्मास-वर्ति-वयस्क-गो- ) । व्यु. 

€) विप. (१दस्त- ) । बस. । पञ्चम- + वत्ति-->(वस.) "पल्चम-वृत्ति--> (नप्र. ). 
£) विप. । बस .पृप. प्रकृतिस्वरः । यनि. । पन्वम- इत्यत्र स्वार्थे अन्‌ प्र. (पा ५ 

९) चतुर्‌ होत्‌- टि. द्र. । ३, ४९ ) । यद्वा पल्चनू- इत्येव पूप. स्यात्‌ । ब्र्िः 
४) विप. (असुर- इति छ, (0, प्रमृ.), नाप. | सूर्यस्य षाण्मासिकं वत्तनमिति यावत्‌ ; (वेतु. पपा. प्रग. 
(बायु- इति सा.; अर्वमन्‌- इति ।पक्षे। 67४. ।तु. ऋ | अवि- इति उप. इति १ )। पष्-बाहू- इत्यतरत्यं टि 


पन्चा-शत्‌? - -शत्‌ ऋ ७, १६,. 
१३; ते ७, ४, ७, ११; शौ ९, 
१५,५; ६, २५,१; १९, ४७,४; 
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६१; २६.४९; २८,३; २७,८१्‌; 
२९.५१; ८०, जभ्‌; ४२,११्‌; 
४६,५ब्‌; ४८,९१ ; {कौ १,२५७; 
५६; २४८४; २९९९; ३९३; 
५४६०; 2, ५१; १६८०; २२३; 
२२२४६२३ ८; ३८२; ५९.५९ ८; 





१८९१ 





५५९९; ६२०; ६३०; ९३५५; 


७६१{४, ७९८८ ८२; १२१६४; 
७, ४; †जे १, ३,७; ६,२; २६, 
६{४; ३१,७४; ४४, १६५६.२; 
2, ७,२; २, ५,१ ०६१६१६९; २०, 
७; ८; २१.,३; ३१,२; ४८,१ ३- 
१५; ५०,७; ५१,८; हौ १,१, 
१६३;४२; २१,१; ५,११२.१; 
३६,८१; २,४,१ ; १०,८; ४,२, 
७; ५,२,९; १७.८६९; द, 
४,१६५.३; ३३,३; ७३,३; ७४, 
१६७९,१५४; ८७,३; ७,१८,१; 
३१,१; ८,५.२२; ९,४,२;४; 
१७;५.२८; ११,११,२५; १२, 
२,६; ३९; ३,३९; १३,१,५१; | 
३,७२; ८,२; १७,१., २६; 
२; २,२;३ १; ९ ३; १६, 
६,६ १८,१,२; १९.१०.५१; 
१०]; २०,२;२०,२१,२६६४, 
१; २६३; ७३, ४; ७७, ७; ९१, 
७; ९६९,१५; १२६, ११; १२५७, 
८$; १३७, ५; ६; १४३,८ पे 
१,६.१४; ७,१३२; ३९,४६५०., 
१६८७,१;१०६.,१; १०७१०९८, 
ग; २,२१, ५;२६.५; ४१.२२]; 
७३,२; ८८,४१; २,१,१; २८, 
१६३२९, २; छ,१, ११; ३५; 
७, ८†,८, १९,१ १; ९,१ ६, 
६; ७; १२,३,७; १३, †८,५; 


| 
। 
| 





चति 


१०६१४,२; १५.१४.११; १६, 


२४,२; ५; २५,७; १७,२३०,९; 
३३,९; ३९,९; † १८, ३,५-७; 
७, २; २.४; १३,.२४; १९, 
११; १९, ३, १; ३, १५; ६, 
७1; १०,१०; १४-१५.,८;१६, 
१७; १८००;२६,३; २८,३६३७, 
९; २९, १;४३, ८:२०, १०, 
४५; १४, ५; ४७, २; -1 तिना 
ऋ ४,५७, १; तै १,१, १४,२ 
मे ४, ११, १; काठ ४, १५ 
दौ १६, ६, ६-$; -तिम्यः. 
१०,४०, १०; ८५,३८; ११०, 
५; वि ५, ७,१.७०; मा २९, 
३०; का ३९.४.६२ मे ४,१३,२; 
३; काठ १९५, १३; १६.२०; 
शौ य्‌, २६, ७$; प्य, १२, 4; 
१७, १, ४६; ६१० २, १४; 
१२४; पे २,२१,६; १८.५.३१; 
६, १०{०; ७,१; ८, ३; -तिम्‌ 
ऋ १,९, ४;११,१; १८.६६३ ८, 
१३; ५६, २; ६०,५; ६२.,११; 
७१,१; ८९.५; १०५.२;११९, 
१०; ११७,७; १२७,८; २.९, 
५;२६,३; ३,३९,१;४१.,५; ४, 
१२, ३; २७, ३;४१, ८; ४२, 
१४;४९,३; ६,१५५.१; ४, ४; 
|(५,८६,४; ६,६९०,५)५॥; ७,५, 
५५; ४१,१; ४४.१६ ६.१५६९७, 


०) पामि. प्रृ१८९० द्.। ») पामे. पृ १२१७ द्र. । 

०) सपा. प्रजानां पतिः (सकृत्‌ )<- >> प्रजापतिः (माश 
.८,४,३,२ च) इति पामे. । ५) पामे. पु १०२८ 8 द्‌. । 

०) पामे. पृ १८९० द्र. । 

¢) पामे प १८९० €द्र. । 

४) सपा. ऋ ८,९०.५. पते इति पामे. । 

५) सपा. पतिः <-> पतिम्‌ इति पमे. । 

ओ) पामे. पृ १८९० द्र. । 4) पतियैः इत्यस्य 
-स्थाने सपा. पै २०,२४,५ शृ्टस्पतिः इति पभ. । 


४) = सपा. गोत्रा २, ४,९ वैता्र २१, ४ कस्‌ २१,७ 


च । ते ३, ३,८,२;५; आपश्रौ १३,२४,१९ तु पुरः इति 
पामे. । 2) पामे. पु ८८४) द्र. । 

०) सपा. शौ ६,७९,२ पते इति पाभे. । 

०) पाठः १ («८ पा रक्षणे] > क्तरि तनि) पातु->> 
-तुभ्यः इति शोधः (तु. सस्थ. नृन्‌ इति दिर {तु. 
पात्र->> -त्रम्‌ ऋ १,१२१,१ रि.) । 

०) सपा. ऋ १०, ८५.२०; मंत्रा -१,३,११ आपर्म , 
६,४ माग १,१३,६ या १२,८ पत्ये इति पमे. । 


अति 





३; ८,२४, १४।(६,४५, १०) 
१८.॥६२७,१.०} ६८,४६६९,२; ९, 
१४,७;२६,४०; ६५,१; ८९,३; 
९.७, 2२; १०, १०, १०; ३२ 
२३;४३,१; ४४,४; ६१,७; ६६ 
१३; ८१, ७; ८५, (७ (१२) 
२९; ४५; ९२, १४; १०२, ७; 
१४५,१; २; १५९.,१; खि १,५, 
५७:,८, ७; ९५, १०, ३; मा <, 
४५; १२, ५६१; १५, ६१1; 
¶† १७, २३; ६१; २९१,३१; ४०; 
२९५, १८१; २६, ६; २८, १८; 
३१६४१; ३२,१ ३; २२.४९; 
२७,३४१; का ८,१९,१; १२, | 
ॐ, १२; १६,७, ४{; † १८,२, | 
५; ५,१२; २२३,४,३; १२; २७, 

११,५;२८,४-५,१;३०,२, ७; | 
३,८; ४,७; २२.४.६१; २५,३ । 
१०]; 1तै १,५,११,१$२.१,१ 
५,७ब्‌; २,३, ५१; १४,४; ४,६, । 
२,५५२, ४६८४, ६, ५मै२,. 
` १०,२.५.१३,१६५.३.११,२२. । 
४,२, १२बु;१०,५;११.१;१२, | 
१०; १४, १; १०; †काठ ४, । 
१६१;१०,१३०;१८,२;३; १९ 
१४६२१,१३; २०.५; २६,१ ५; 
२७,९१, २९,९ ; क २८,२;३ 

{कौ १,१७१;२०५;३ ४३३५७ 
३६४; ३७२ ; ३५७५; ५३५; 

द, १ ७.७; २५४; ८ ६०; ८९६२; | 
१०३६; १०५८; † जे १,१८, । 








५,५२२५१११९९, ९ १० ०, 


१२}; काठ ४, १५१; ¶कौ २, 


१८९२ 
७{>२;ब;*३६,२;२३.७,६;३८,३; 
३९.,३$;६; ५५,५; ३,१६,१५; 
२१,१९.४,१९.९.२५,२; दौर, 
३६ „३; ३,१ ९ १ †; {१ ८,१;२; 
८९, १, ॐ; ६,३६,१;६९०,१; ३; 
७८,३;७,२२,१६४८,२; ९, ५, | 
२७; ११,७,१८; ८,४; ११, ८; । 
१२,३,२९; १४,१,९१;१ ००; | 
१२६२५; ३१; ५९; २, २२; 
५२५०; १८,१,११; २,५१;१९., 
३०,३;1†२०,१७,१;२३,५;६४, 
६; ७१,१०; ९४.४६ १२७,९ $; 
प२,२,१६२१,२२; ४१,१६६६. 
१ -४;५२.७९ ,४; ,३१,१ 1:८4, 
३४,९; ६,२,४; ७,१२, १०१; | 
८,१०,१२५;१९,१०; १३,११, । 
२१६१४,१७; १७,३, २९५; १८५, 
१३,३;१९६,२५७,६;१५४,८;१.७. । 
३८,८; १८,१,६१; १०५; २, 
१; ३,४१; १०; ६,७; ९, ४; 
१२.१०; १९,१,१३१;४,१;१४, | 
४;६;१६,११; ४१, १२; १३०; 
०, ५५, २६१०, १३६३०, ५; 
-ती ऋ १,२३, ३;५;११९, ५; | 
१३६,।२;२,४१,६.|; २,३१, ४; 
८,४३, ६; ५, ६३, ३; ६८, ५; 
८६,क (दै, ४४,५;६०,५५)]; <, 








१४६९ ३,६; खि ३,२२,७; ९९,६, 
7; ते द,६ ४) ३१; मे ५,१.४, 





























१४४२ ६२०;८१७; †जे ३,१४,. 
५५; २२,९.६५५.०,.७; लौ ६, ३,३;. 
-ण्ती ४: १, ३,१ ;३४,६ ; ४९७, 
(५; ८,५९, ३.६१ २०,६; छ,४५७, 
३; ९९,.७५५, ८; €, ५,११३८,१६;. 
२२.४६; ६; ५५९,५; ८७,५; १०, 
४०,४६१२६१३; ८५,१५५६;१३१). 
४५खि १,२,५;६,३;५; मा१०,.- 
३३०; का ११, १०,३)५ते 
३,२,१०, २; {काठ १७, १९०; 
३८,९; कौ २, ९८५; ज ४. 
२४, १; शौ ६,६९.२; ९, १ 
१९; { १४, १,१५;२,५;६;२०, . 
१२५, ४†५;पै १६, ३३,९; १८, । 
२,४{; ७, “{; €; ७; १९, ३२, 
१४; -तीन्‌ खि ४, ७, ४, १३; 
काठ २९, «बु; -तीनाम्‌ पै २३. 
२३,६; १५५,८.,९; -ण्ते ऋ, 
११,२६;१८,१;२३ ; ५;२६,१;२९, 
२; ६, ४५,१० (८, २४,१८)]; 
३०,५;४०,१;१३१,४; २,१,३; 
२३,१५;९.१ ११९; २४, १५. 
१६;२,५१,१०; छ,५.., २९५, ६, 
५५;९ ; ३५५.,९५६६,५३,१ ; ७, ५८, 
१-३५५,१; ९७, ९६८, ६, २१;. 
१.७,१८;१९,७६ २३, १२; ४५, 
२०;६०,९; ९०, ५; ९२, ३०; 
९३,३१;९.७,६;९., ३१,६९; ३६). 
६;८३,१; १०४, ५;१०५, ५५; 
१०८,९; ११३,२; १०, १४१, 
१२;१५५,२६१ ६४,१४.४;१६ ६. 


०) छ्युभर्पती इत्यस्य स्थाने सपा. मा २०,७६ का 
२२, ७, १० सरस्वती इति पामे. ।. 

1) पाभ. प्र १८९१ {7 रि. द्र. । 

1) सपा. विशस्पते >> विशां पते <-> सहस्रजित्‌ 
(मादा ५,२,२,१० च) <- >> भुवस्पते इति पाभे. । 

*) सपा. मनसः पते<- > मनसः पाप<- ~> मनस्‌- 
पाप इति पामे. । 


*) सपा. कै १, ४८ जे १, ५, ४ पते इति पामे. । 

9) पामे. पृ. १८९१ 0 द्र.। °) सपा. मंत्रा १,२,५ 
आपमं १,४,४ पतिलोकम्‌ इति पमे. ।' 

५) सपा. ऋ १०,८५,१० गृहम्‌ इति पमे. । 

०) सपा. शौ २, ३६,६ वरः इति पामे. 

?) ती (तु. मूको. पदी) इति स्वरः १ यनि. शोधः द. । 
8) पति ईति 8. । 





पति- 


३; १७४, १; खि १,३- ४, १; 
खिता २७, ११; मा २, २१; 
1३, २८; ३ ०:७,२४०; ८, २१; 
१५५, ४३;१६, ४७; १८, ४४; 
२५, ४३१; 1३४, ५६; ५८; 
२३७,१८५; का २,५, ४; †२,३, 
२०; २२; ४, १०, ५०; ९.,३, 
; १६, ५, २५; १७, ८, १ | 
२०, २, ७; {३३१ २,१९; २१ 
३७, ३, ५५ ते १, १,१३.३; 
1१४,२; ३; २, ९, १४.४.२४ 
३; †५, ६, ४; ८, ४; ७,१०, | 
२{°; †२, २, १२, ७; ३, १४, | 
३; ३,३,८,२३०; ६; ४,७,२;३;८ | 
६1†;१०,१; ४, ४,४,६; ७; | 
५,१०,१५.४.९.३; ६,१,११. । 
क्व भे १.१; ३; २, ३८; ॥. | 
ज; ९ ९, १२५४२ ११४; | 
2, ९,९; १२,२; १३,५; ४,१ | 
१४; ९, १; ६ १२, १४; । 
1*;१४,१ ०"; काठ १,१२; ४ | 
१२;१५.६,९;७,२ १; \;९1 । 
९,८.;९; †१०,१२;१३.; १४, । 
२{०; १७, १६; १८,१४; २०, | 
भ; ३९.१४; क १,१२; ३, । 
१०; ७, ८; ५, २.{; ८ ११; | 
१२; २.७, ६; २९,३; ४६,७ † 


"= > (ज म 


१८९३ 


(मि पिरि ीिीरमीीीमीै गर न म काक क 


{कौ १, २६; ४८५; १३९ 
१५०६; १६५; २७५; ५६५; 
५७९; २, ५५७०; ८७; १७६; 
१७८; २१२९५; ३६९१; ३७३; 
३७४; ६७२; ८१३; ८९ 
९५०; ९६२; १११९९;११ ४०; 
७,१$; †जे १, ४.२; ५,४{५; 
१५.५;१६,६; १८, १; १९, ३; 
५७,१२६ ५९, २; २, ५,१; २, 
६,३{०९,१;१६,१४;१६६; २०, 
९; ३०,४;१६; १७; ५५, १३; 
४,३,७; ६,१०६१४,१; शौ १,१, 
२;२९,१†; २,२०,२०; ४,४, 


€; १९, ८; ६. ६, १; ४५, ३; 


७९,२, १०१,२; १४०, १; ७, 
५५८, ४४; ७८, ३; ८६, ३६१०२; 
८; ८,६,१५; १०,५,४५.;६३, 
१,१७; १८; १९; १७, १,३१; 
१९.,८,६;२४,१; ६३.१; †२०,. 
४५, २; ६०, ३; ७४, २; ७५५, | 
२; ९६.२४; पै १,६,२२११,१ 

६३,१२; ८६, ३; ३,३४, ३1५; | 
७,५,८; ७५, ९,४¶; २५, ८; ७ 

६.१०; १०, २, ३१०; १५५. 

८; १६,१३२,७- २७, १४,६; | 
१८,३,१०; १ ९, ७९; १७,१; | 
१९,३,१०; १३,११; ३६.४1; 











१ 1; ९; २३९, ९; ४९, ९; २०, 
२१, ४; २२, १;२;३४, ७; 
४८,४; -तेः ऋ २, २४,१४ 

२६,।२(१०; ३५,२)|; ९, ३५ 

६; मे ४,१४,१ ०; पै २,८५.५ 

-तौः शौ ३,१८.३४; पे ६,२२,. 
२४६; -त्या ऋ १०, ८५,२२; 
2४1; २७६३६; चि ३, १५७, १; 
तै १,१,१०,२२ ३, १,११,८२ 
५५, ६, क मे १,४,३;८ब्‌; २,८, 
४;४,२, १; काठ ५,४; ८,१; 
२२,४; शौ २,३६,१;४; ६,२२, 
३; १०, १, ३; ११, १, १४; 
१५, १,२१ {; ४०; ५०१; ५५२;. 
२,३२; पे २,२१,१;४;१६.३५, 
३; ९०,४; १८, २,१ ०; ४,९;. 
५,६९{; ९;१०,२; १९.२२,१२; 
२०,१८.५; -स्याम्‌ चै ४,१०, 
२००६३०६०; -त्युः ऋ १०,१८, 
८; मे १,१०,१११; काठ २६, 
५अबु;रौ १४, १,४२०;.४३; १८, 
३,२१; पे १,६,४; २,४१,३ ४; 
१८,४,१०; -स्ये ऋ १,६१, २; 
१२४,।७; ४,३,२; १०, ७१.८४; 
९१,१३.; १०, १०,७; ८५, ९; 
२०५, मा १७, ७८; का १८,६, 
१४; शौ ३,३०,२; ८, ६, २१ 








४) पामे. प १३४९ ९ द्र. । 

५) = सपा. तैत्रा २,३,१०,२ काश्रौ ३, ८,२ माप्रौ ९, 
३,५,१७ आपमं १, ५,१६;१७ मागर १, ११,२० । सह्‌ 
पत्या इत्यस्य स्थाने सौ १४,१,५८ सहपत्न्ये इति पाभे. 

८) द्रोधार्थं पृ ४४० द्र. । 

४) पाठः १ पत्या इति शोधः (तु. पूवं टि.) । 

०) सपा. पत्युः <-> इन्द्राण्या: (पु ८२२टद््‌.) 
<->>अग्नेः (तैत्रा ३,३,३,२ माध्रौ १,२, ५,१ २ आपमं 
१, २,७ च [परि.|) इति पामे. 1 

४) ~= सपा. आपमं १, १६,३। # १०, १५९. ३ तु 
पत्यौ इति पमे. । ०) पमे. ¶ १८९१ ? द्र. । 


) सपा. भुवस्पते (मादा ३,३,४, १४२ आपश्रौ १०, | 
२९,१ च) <~ >> भुवनस्पते (माश्रौ २,१,४,३१ च) इति 
पामे. । ०) पामे. प १८९२] द्र. । 

०) सपा. गोत्रा २,४,९ पतिः इति पामे. । 

५) पामे. पर १८९२ द्‌. । 

%) सपा. ऋ ६, १६, १८ काठ २०, १४ वसो इति 
पामे. । 2) पामे. पृ १८९१7 द्र. । 

&) पामे. पु १५८९ 1 द्र. । 

५) पाटः १ पती इति शोधः (तु. सस्थ. टि, बाहू) । 

4) पामेप्र १८९२ द्र. । 

4) असमासेऽपि धि-संज्ञा उसं. (पा १,४,८) । 





पति-> 
१७.१.९१; ४९६५५; २, ७०६९४; 
२६; २७; ३१; १८,१,८;२०, 
३५.२१; पै २,९,४; ५, १९.२; 
१६,८१,३; १७, २२, ५; १८, 
१,९; ५५,५; ६, ३; ७, ८; ९, 
;७; १०,१६३१४, ७; १९. ३५, 
१३; -त्यौ ऋ ९, ८२, ४; १०, 
१५९,३०. 
पक्ति. ली -लयः ¶तै २,५,६, 
४;८५,१, ७, २; २,११, २१५; 
५५,४,१; ७, ५,८,३; मै ३, १२, 
२१२०, काठ ५०,५५; -श्िःका 
८, ६,३; र किऽ-कि मे १,४,३; 
८; काठ दे, ४; -ण्िते छ, 
४, १२, ४; काठ २२, १४; शौ 
३,१२,५०; ७१४८१३२; ९., २,९; 
वे ३,२०, ५७९; ७, ६,७; १५५,२, 
१; १६.३९, ४;६; ९; २०,१०, 
१३; -जिः पै ७,६,९५; -¶ लिया 
ते ६,२,१.१;६,६,१; -भृक्तियाः 
ते ६, २,१,१५; ९,२; -लियाम्‌ 
ते द, ५, ८; ६१; -क्ियै ते द, 
१,८, ५बु; -ल्ी १, १२२, 
२; २, ६१, ४; ४, २४, ८; ७, 
७५५,४; खिसा ३, २:मा १९, 
९४; का २९, ६,१५;ते १,१, 


1 





१८९४ 
१०,२; ए,३,११, ५; ५, ६,१; | 
७, ३,११, ५६५, ३, ७, र; | 
दे, १,८,५; २, १,१२.९, १; | 
२२ ३,८,३; ७, ४, €; १; मै 
१,४,३;८२ब्‌ ; ८, ४; ९,२;८बृ; | 
१०,७ब्‌; २, १,११; १३, १०; 
१२, ३, १; ६, ७९; ७, ९९; ८, 
७५; ९,१; १०, १२; ११, ९$; 
१६.४११. बु, १,१२१; ३,१; ५, 
४; ६०३; ७, ४; १२, ९; १४, 

; काठ ५, ४;९, १५ब्‌; | 
१३.१९; २९, गब; २४, “¶; | 
२५८१; २६.११; ३०, ११; | 
२९, ९4ृ*; २२, ४. बृ; ३४, 
१६१; २५.१८१; २६,१०.१; 
२८,३; २९.०१०; बक २१,१७; 
२३८,१; ४०,१;४.; ७६,४; ७७, 
९४; ८.१६; शौ २,१२.१; ३, 
१०,२; ७, ४९, २; ९, ३, 
६१; १२, १, १; १४, १, ५१; | 
२०, १३५, ५९ चै १, १०४, | 
४ 2, ५, १; ६१, १; ६४ १०, | 
१5 १०, ६), १4१३ ११, १, ९; 
१७, १, १; १८, ५, <; २०, 
५,४.४९, ११४. -ण्त्नी ते ४, ७, 
१५,६; भे ३,१६,५; काठ २२, । 


~~ -----~-~--+- 


पति-> 





१५; -श्त्नीर काठ १४, १६८; 


-शीः ऋ १, २२, ९०; ६२, 
१०;११; १०३,७; ११२. १९; 
१४०,६; १५७९, १६२; १८६,७; 
छ,५,१३; ९९, ४१, ६; ४२,१२; 
ठ ,५; ४६,७; ५०,३; ७,३४ 
२०; १०,३०,१०६;१२; खि २, 
९,५; ५,५, ७; ७, ४,१६;मा 
६,३४; १९१,६१; २०,४३; २६, 
२००; का ६,८,५; १२,६.२; 
यर, ४, ८; ते १, ४, १, १३ 
६,४, ४०; ७,४,५; २, ६, १०, 
३१; ८, १, ६, १; ५,१, ७,१; 
रू; २,११.२०; बद,५,८,१२ 
र्ठ भे ११३, ३; ९,८ बु; 2, ५५, 
५बु; ७,६; २.१,८२ब्‌; २,१अब; 
११,१; ७, ५७, घम; ९,१; १३, 
१०; १४.९२; काट द,१०;५, 
०; दै,८बृ; ९,१५.१; १६.६; 
१९, ७"; बर; २८, «बृ; २२, 
४"; ३८, ६; ३९.११; ५५०,५५; 
क २, १७; ४, «बु; २०, ५१; 
9; ७७, «बृ; हो २,२६, 
५; ७, ५१, १; ९, १२, ६; 
१४, २,३२; पै १, ५०, ३; ६, 
१०,२; १६, १३९.,९; १८,१०, 


मा नः सपज्ञः इति पामे. । 
५) अस्य परः इति पाठः १ मानस्व पिम्‌ इति 


*) पत्ये रक्षन्तु इत्यस्य स्थाने सपा. आपर्म १, ७, ९ 
भ्र स्वे मुञ्दन्तु इति पामे. । 


०) पामे. प्र १८९२ 7 ६. । शोधः 
५) स्त्री. ङीप्‌ प्र. नकारान्तादेशदच (पा ,१,३३)। +) पाठः १ पित्र इति पपा. च १ प्ि इति 
तु. नु->> रनारिःरी- (तु. २, (३७२) । शोधः (तु, सपा. तै ४,४,१२,४ काठ २२, 
५) सपा. मा २३, ३६; का २५, ७, ४ पत्न्यः इति १४) । 
"पामे. । १) पाठः १ पक्ति इति शोधः (तु. एण.) । 
९) सपा. पत्नयः < >> पक्लीः < >> पत्न्यः इति ४) पाठः १ वतिनू- >> -वी इति शोधः १ (तु. म १, 


ग्पामे. । ६,१५; भाग १, ७ : १०-११ प्रभरे.) । 
^) सपा. धाक्‌ पक्ि<- >> पल्ञीवन्‌ (मारा ४,४,२,१५ च) ¬) सप्र. ते १,७,९,१ जये इति पमे. । 
-<- >> पतीवादन्‌ <-> पलीवादः इति पमे. । ) पामे. पृ १६०० ] द्र, | 
£) मानस्य पल्ञि इत्यस्य स्थाने सपा, दिग १,२५७,८ ु ४) सपा. माधरौ १,४,३,१ पन्नीनाम्‌ इति पामे. । 


पति-> 


२; १९, ३८, १३; -ण्नीः काठ 
१,१०; -त्रीनाम्‌ शौ ९, ३, ७; 
पै ५, ११, ५; १६, ३९, ७; 
-°क्षीनाम्‌ शौ १९, ५५७,३०; पै 
२,३०,३; -जीभिः ऋ २, १६, 
८; वि ५,७,५,३; मा १५.५०; 
का १६,६,२; तै ४, ७,१३,३; 
मे १,९,८२बु; २, १२,४; २,३, 
११; ४,१४,९४; काठ ९,१५ब्‌; 
१८,१८; क २९,६; शौ ५५,२६, 
४; १९, ८, १९; २०; १४, २, 
५१; १९, ५८,६; पै ९, २, ५; 
१७५, १४, ५; १८, ११, १०; 
-त्रीभ्यः मा २७,५; ९:२४; का 
२६, १,९; २, ४; ५, ४; म २, 
५,५.ब्‌; २,१३.६; १०६१४,५; 
काठ २८, «बृ; क ४४, “बु; पे 
२,६६,१; -ल्लीम्‌ ऋ १०, ८५, 
३९; मा २१,५; का २३,१,५; 
¶ते १,५,११,५; ६, ९, ४६३, 
१,३,१; £,१,३,५; ३,२,३; ५५, 
८,६$; ७, १,१८, २$; मे ३, 
भुज, ७; १०;४,१०,१; बका 
९, १५; १४, ६; २३, ९». 
२, ४; ८; २६, १; २; २०, 
४; ५9; २१, १२; २२, ६; 


१८९५ 


४९२,२१; पे २,१२, ५; ११, 
५,३; १६, ४०,८; १८, ५, ५; ` 


५,२. २०, १,८; -ज्ीषु तै ६, 
६, ६, र्ब; त्न्यः मा २२, 
३६२०१५.का २५५,७,४२०५.बुकाठ 
९.,१५; २९,२* ३७, ११; भक 
२३०, ५; २१, १७२; -लन्या 
१,८२, ६; १०, ३९, ११; बूमे 
१,११,८; ३,७,९; ४,८,१-; ४; 
गृकाठट १७, ८; २३०, १; क छदे, 
४७; वै २०, १८, ५; -ल्न्याः 
बृमे २,४,८;८,४;११, ८१०; 
२३,७,९४; ८१७; &,१,१२६४,५; 
५,४; बृकाट १४, ८; २९, ४; 
८; २५.८; २६,१; २१,९; २२, 
४; बक २७.५;२८,१; ७०, १; 
४; ४७,९; शौ ९, ३,५; पे १९, 
४८,१ ६; -त्न्थे गमे १, ४, ८; 
४, ४, ५; काठ ३५, १५८१; क 
४८,१ ६१; रौ १४, १,५८; चै 
१९.,३५,९; -स्न्यौमा २१,२२; 
का ३५९,२,६. 

पल्ली-वत्‌,*वस्‌- -श्वः ते 
द,५,८, ४; -वतः ऋ १, १४, 
७; ३,६९.९; मा ८,९५ का ८, 
६, १४; काठ ४,११८; क ३, ९४; 


पति-> 





९३, २२;पे २०, ११, «५. 
~-वन्तम्‌ ठ तै १,४,२७,१ ] मै १,. 
३, २९; -श्वार३ःते १,४, 
२७,१४; -वान्‌ चै २०,१०, ४; 
-श्वादेन्‌४ मे१,३,२९;४,७,४; 
काठ ४, ११; २८, धके, 
८; ७७, ८५. 
पाल्लीवत्‌- काटपुष्पि 

३०५; -वः मा १८, २०; का 
१९,७,२; तै ७,७,७,२; ६,५,. 
८,२ब; म >,११ ,५;४,८,१अब्‌ 
काठ १८,११; २८, ८२बु; ३०, 
१२; क २८, ११; ७४, < ब; 
४६,४.बृ; -¶ृतम्‌ त ६,५,८, 
१-३; ६,४, ६; ६,१; मे ७, ७, 
४५; काठ २८, ८; ३०, १२ कः 
४४, ८२; ४६, ४२; -बृतस्य मै 
१,९,८; कार ९.,१५; -तेते द, 
५,८,५ब्‌ ; -तेन ते ६, ९, ६, 
२. 

पाल्लीवन्त- -न्ता मै पुष्प 
द,१०. 

पली-दारः- -रम्‌ मा १९. 
१८; का २१,२,७. 

पती-सयाज"- -जाः ते २, 
६, १०, ४.¶ृ; -जान्‌ मा १९, 


२९; का २९१, २.१८; ते ७, ३, 
११,३; काट ४३, १; -जानाम्‌ 
ते २,९,१०.४ब. 

६) पाभे. प १८९४ द्र. । ") विष्टुतिकः पाठः १। 
1) नाप. [ (पत्नीवत्‌- (= अग्नि तत्संबन्धिन्‌- ) ग्रह- ] + 


४१,९४; वृक ददे, ६; २३७, 
५; २८,१; ४०, ४; ५; ४६, ७; 
रौ ७,६,२; ९,३, २१; १४, १, । 


शौ २०, १३,४; -वद्धिः ऋ ४, । 
५६, ४; -ज्वन्‌ष्मा ८, १०;। 
-वन्तः ऋ १,७२,५; ८,२८,२; । 
«) सं (तु. पपा. शपा. सात. सा. एष.; वेतु. छ. ¦ 
1, देवानां प° इति पारस्य स्थने देवपल्लीनाम्‌ इति । 
पिपटिष्रवः) । तस्येदमीयः अण प्र. । 
०) सष्ृत्‌ पल्ली इति निर्दिशन्‌ 81. चिन्त्यः । | ) नाप. ( स्थानक्र- } । पात्नीवत-->मत्वथ अण्‌ प्र. 
९) पामे. प्र १८९४ ५६. । ५) पामे. प्रृ १८९४ ९द्र.। ` (पा ५,२,६१) 
९) ग्न्या इति पाठः१ यनि. शोधः (तु. सपा. तै ६, ५) नाप. (प्रपाठक [पान्नीवत-|)। व्यु. १। 
>,१,१ शल्ञियाः इति पामे.) । 1) नाप. । तस. उन्तरपदाद्युदात्तः (पा ६, २, १२३) । 
; सपा. वतः (माश्च ४,४, २, १२ च) <-> षवन्तम्‌ >) नाप. (याग-)। उस. उप.<-सं«८यतत + अधिकरणे 
इति पाभे. । | घन्‌ प्र., थादि-स्वरः, कुत्वाभा्ररच उस, (पाका ७,३,६२) ? 


यति-> 


पतिन का(म>)मा+^-मामे १, 


१०,२०ग्ब; काठ ३६,१४ब्‌ ; 
शौ 2, ३०, ५५; पे २,१५७,२; 
-मायाः मे-५,२,१३१. 

पति-जु(्ट->)्टा- हटा ऋ १, 
७३१३. 

वति-ट्धव- -त्वम्‌ ऋ १,११९.५५. 

पति-स्वन०- -नम्‌ ऋ १०,४०.९. 

पति-दिष्‌"- -द्विषः० ऋ <८,९१, ४; 
वे ७,२६.३१. 

पति-रिप्‌- -रिपः ऋ ४,५,५. 

वति-लोकः- -कम्‌ ऋ १०, ८५,४३; 
शौ १४, २, ४०; १८, ३, १; 
पै १८,१०,८१; -के खि २,११, 
३; हौ १४, १,६४; पि १८, ६, 


नदः 
पति-व(त्‌ >) गी- -ती ऋ १०, 
८५, २१; १८, १०, 3; 


१८९६ पत्सुतस्‌() 


पति-वि्यः- -चम्‌ ऋ .१०, १०२, ! पतिलि -जसः° वै ८,१०,१०. 
११६१; -घाः पे १९, २३४, ८१४; पतिघ्ठ- पत्‌ द्र, 
-ये नै ३,८५४; काठ ८, १५; पै ! पतुनाम्‌” पै ५,२९,६. 
२०५३५,१. प्छतस्‌, परसवे, पव्‌, पकसि- 
१पति-वेदन"- -नम्‌ मै १, १०, ^८पद्‌ व्र. ह 
२०बृ; काठ ३६, १४बृ; शौ २, (पत्त्ियादुधात्तस्‌? पे ६,८,९. 
३६,२; पै २,२१.३; २०,३७,९. पत्मन्‌- पत्यमान- «पत्‌ द्र. 
रपति-वेदन'- -{ नम्‌ मा ३, ६०; ! पत्याम्‌ः पे १३, ५,१२. 
का ३, ८,५; शौ १४, १,१७; पे | १ पत्यास्मि° पे ३,३८,६. 
१८.२.७; -नौ* शौ ८, ६, १;  ! पत्ये स्सि यज्ञाराय पै ७,२०,१. 
पे १६,७९.१. १ पत्यो पे २०,१८,९. 
पति-चता'- -ला खि ३,१७.१६३. , पत्योः पे १,६०.२. 
पति-( हन्‌ > त्री -्री पे २०, | पञ्च- ५८पत्‌ द्र. 
२०,४. | १ पत्राणी पे ११.२.१२. 
पत्य ~ -स्यस्य पै ७,६,१. । १-रयत्वन्‌- ५८त्‌ द्र. 
१ पति पै ८,१०,७. | ३ेपत्वन्‌- १ पतुनाम्‌ रि. द्र, 
} पतिकः” पे ७,५,६. । पत्व(र->)री- पत्‌ द्र. 
पतित-, पतितुम्‌, पतिस्वा «पत. पत्सङ्गिनी-, पर्सुतः-शी-, पस्ु- 


-तीम्‌ पै २,६६.५. द्र. 


०) शद्ठा-काम- रि. द्र. । 

४) जनि-त्वन- रि. द्र. । 

०) भाप. ( पतिकरवृकद्ेष- )। कास. उप, प्रकृतिस्वरः 
<वैतु, वं., सा. पति-दवष्टाऽ्थ उप. कमेणि क्व्‌ इति त्वा 
उस. इति, एफ. ००४, 807. [फ 277४0 ६२, २२९५ 
पति-देषिष्य्थै उप. कतरि किब्‌ इतीव च १) । 

०) पा २,३,२५ इत्यत्र "विभाषा इत्यस्य योगविभागात्‌ 
सुलभा हेतवे प॑. ( वैतु. अन्ये यतीर्‌ इत्यस्य विप. इति 
कृत्वा सरी. प्रे इति १) । 

९) विप. ([पतिदधेषिणी-] जनि-) 1 उस. उप. किबन्तम्‌ । 

‡) भाप. । उस. उप. ^८बिद्‌ | लभे] + भवे क्यप्‌ प्र. 
डस. (पावा ३,१,१०७ तु. 0. 0८४. प्रभृ.; वेतु 
सा. कस. १|) । 

४) पाठः १, गविद्य-तस्‌(:) इति रोधः । सस्थ. श्रुवः 
इति ष१ द्र. । 

४) भाप. । उस. उप. < “विद्‌ [रभे] । 

1) विप. (त्रयम्बक-) । उस. उप. < «८बिव्‌ [छाम] 
शतरि छ्युः प्र. । 

ॐ सपा. पतिवेदनम्‌ (माश २,६,२.१४ आपश्रौ ८, 


तस( :) ८द्‌ द्र. 


~+ --~ ~~~" -+-------~--*+----~---- -*-------- ~+ "6०७ + + +, 


१८,३ च) <- >> पुष्टिवर्धनम्‌ (मादा २,६,२,१२ तैआ 


१०,५६ लाश्रौ ५,३,० वैताश्रौ ९,१९ या १४, ३५ च) 
< >रयिपोषणम्‌ इति पाभे. । 

४) अर्थः १ । नाप. ( अङ्ग-विशेष- ।कुच- इति श, 
प्र.) । 

1) नाप. (कल्याणी-) । बस. । °ति° इति पाठः १ यनि, 
होधः। ") भवि यः प्र. उस. (पा ५,१,१२६) । 

४) पाठः १ पतकः इति 87 ^. शोधः ¶ । 

०) पाठः! पति वशिनी भसः इति त्रिपदः इणेधः। 

?) पाठः १ ५८पत्‌ > ३ पत्वच्‌- (= पश्िन-) >> पस्वनाम्‌ 
नेप्र. पतूनाम्‌ इति शोधो विमृद्य: । 

१) (बृ | हिंसायाम्‌ |>>करणे कृति) "वभै-->नेप्र. 
पत्र-->(मठंबथे तद्धिते) "पत्रि(य->ेया-~-या प्र 
इति च भथ इति च दवि-पद शोधः द्र.1 रिष्ट ्रेषतः 
पुनषपाचमिति कृत्वाऽपाग्धम्‌ । 

") पाठः १ अपत्यम्‌ इति इेधः (वु. सस्थ. रि, 
दुहितु-->-तरः) । | 

5) पाठः १ पच्ारिम (< ५८पद्‌) इति शोधः श्यात्‌ ॥ 
पाभे, प १८८७ १ २ि. ष. । 


«“पथ्‌न्थ्‌> १८९७ ५“पय.न्य > 





-+^पथम्ध्‌, पथि पथ्‌^- पथु" ऋ २, १०; १०, ४,६; १९.१० | ४, ९ १५. ११५ २८, ४. 
१,४२.२६८ ३५; ९०,४; १०५, ३६; १३, १, ५९; १५.११. । कृ; २३२,६१ृ; ४०,१२; ४७४,९; 
११; २,१३.५; २३,७} २४,७; ३; २०, २५, ५; १२७, ; कदे, ७२७४, चमृरः क 
३०, २; ३, ३०, १०; ४, ३७, १०५ १, ५१.३५ ५, २७, ¦ १, ९२५; ' ४५३५. ५५७; 
७; ४५५.,२३;६; ५५,४६,१; ८०,२; २;९.,१, २; १३, ७; १६, ३,। २, ४७८; ५०२ ; ६१९; 
३; £ ,१६,३२५३, ४; ७) ४,७; १०६१५, ६५०.,२५०५.१,४३९ २, | ११२०1; †जे १, १०.२११; 
१८,१६; ३९,३; ८७,१; ८,५, ६; १७, २५, २¶; २९,२; १९. । ४७, ८$; ५७, ४;२,२३६, ३; 
९; २९,६;३०,३; ५५.५५; ९१९, १९,३०;२६, ९; ३१, ७४; ५२, । ३९,१; ५०,६; शौ ३, १८, \¶†; 
८३२२,४; ९१,५; १०१,८; १०, ४; {पथःऽपथः ऋ ६,४९.८; मा ' ४,२३,२; ८९,३१, १०; ६, ७, १; 
*५१,५; ५३,६; ५७, १; ७३,७; ३४७,४२; का ३द,२, ५ ते १, ८२,२; १८,१, ६१; २, ११; 
७५,२; ९८, ११११०, २; खि १,१४,२; न्पथः ऋ ६, ५३, । ४६९;४,६०¶; २०, १२६.२११; 
द,७,५; ५५, ७, १, २५१०, ४; १३ते १,१, १४, २; पथम्‌ मे पै १,८०.४२०८,२.९,४८०.३; 
मा ५,५३; २७, १२; २९, २; २,९, १०२१ १९, १९, १४; ५५,९,१;६;७; ३१,३; ६, ३, १; 
२९१; का १६.६,५; २९,२,२; ३४,२; पथा क्र १, ३८,५; ४१, ` १९५; २२,९; १९., २,७; १५, ५; 
2३९१, १,२; ४,२; ते २२,२,२, ५५; ८७, २; १०५, €; १८; ३४, १९५; २९, €; 2०,२४, ७; 
१ब; ४,५,२;२,४,२,२१;७,१, १२८,।२; १०,३१, २; ७०,२]; पथाम्‌ ऋ ४,४०, ४; ७,७३, 
<८,१; ७,१३,४; ५, १,११,१ब्‌; १२९, ९६;१३९,४; २, ४,६; ७, ३; १०,५, ६; १७,६; मा ९, 
७,७,२; ७, २, ८ धनु; मे ¶ २, २६.५५; ७५४५५१८; ४७, ६; ६४, १४; १६.६०; छ १०,३.,७१; 
६,१२; ८,७; २, ९, १०; १२; ३; ७,६५५,३; ८, ५,३९; ९, ७, १७,८,१४; ते १,७,८,३]; २, 
४२; ६; ३, बृ, २; ७; १६९, १; १५, ३; ८६,१६; १०, १४, ५,११,गबू; ७, ५, ११, १; ने 
२; ४, ८, ५बृ; १३, २; 3; १०६२४; ५०,७; ५२,१६८६९, , १,११. २६५२८, ९, ९ छ, १४, 
काठ ६, १०; ७, १२१; १२, २१; ९३, १४; ११४,७; १३३, | १६९१; काठ १३.१४१; रौ ७, 
१५; 1१३, ११; १२; १९५, ६; १४५, ६; मा ७, ४५; २९, ३,५; ५५,१,६९; ६,२६.२०; ७, 
१३; १६१२०; १८,१७; १८; ३०; २३,७; का ९, २, ५; २३, ¦ १०,१; वे ७,८,३; पथि ऋ दे, 
२३, ९१; ३१, १४; ४६, २; ४,२; २९५,३,३; ते १, २,४, २; | ५४,९; ६,४४,८; ४६,१३; मा 
कं २९, ५; ६; ३६, €षू; {कौ ४,४३.२५५ ४,३, १३, ८;५, ५३३; शौ १७,१,६३; पै १८, 
2, १६९ ; ८२६; {जे द, ७,७,३; ६, १,७, ८; ६,१,३५; । ६,११; १९, २, १२; पथेमा 
१६, ७; ७,४.७५ कौप, ७,४,२०,१; बू ५,१,५; ६; मै १, ¦ १८, ५४ ; का 2०, ३, ४;के 
१२, २; २७, २; ३०, ७; | ३,३७१; ४,९ब;२, ९, १०;२,। ४,\७,१३,२; मे २,१२.३; काठ 
६, ११७, ३०; १२१, ४; ८, | ११,२;१२,१८; छ, ८,२९; काठ १८, १५; ३९, १; क 2२९, ४. 


~ = "= ० = ११ ~ +~ 





[1 1111111 





°) नाप. । अधिकरणे किम्‌ प्र. (वु. या २,२८ अपथ- | ) सपा. शौ १,२७.४ पुरः इति पामे. । 
इत्यत्र टि. च; वैतु. पाञ.४,१२ ~< “पव ।गतौ। इति, | ४) सपा. ऋ १०,१३,१ प्र. पथ्यां इति पराभि. । 
. % ५५ < ५4 गती | वा < «५८पद्‌ वेति) । | ०) परथोद्याम्‌ >> पथा, उद्‌ , शाम्‌ इति भू 
„ स्वरार्थं पृ ८४१ 0 द्र, । | द्र. (तु. पपा. सा. विष. भ. 58. प्रण; वेतु. भव. 
५) = सपा. तेत्र ३, ७, ९,९ तैआ २, १५,१ आपश्रौ | अन्यथादर्ची) । १) पाठः (तु. 51. 58.)१ प्रथः इति 
१२,२२,५ । माध २,५.५.२२ तु रोकान्‌ इति पामे. । , क्ोधः (तु. पपा. सा. भ. विव. च) । 


५) तु. खि ५,१०.४; वैतु. एण. परः इति । 1) *स्व॒व्‌- [ = नाप. (तारका- (< «स्ह 'उपताये")} 
°) सपा. पथः->>पषथाम्‌ इति पाभे. । >>नैप्र. यनि . इति मतम्‌ ८ तु. सस्थ. नील इत्यत्र टि.> 
वैपन्-४ क 
पऽ८५-81+ ^ 


[0 


(19.६४. 


"यथ म्न्य 


पथि-वदि*- दी शौ १८२, 
१२४ 

पथि-(स्था >) ष्ठा -्टाम्‌ 
सौ १४,२,६; पै १८,७,६१९. 

१ पथ्य,ध्या- -भथ्यया काठ२३, 
८५९२; -थ्यामे १, ९,२; ३,७, | 
१२१; काठ ९,१०; २२, ८६९; | 
-थ्याः मा ६,१२; का द, ३,१; | 
-कृथ्याम्‌ तै ६,१,५.२१म ३,७, | 
१४;काट २३,८.९; क ३६, ५; 
-ध्यायमा १६.३७; का १७, 
६,१; ते ४,५,७,१; मे २,९,६; 
काट १७.१५; क २७,५; -थ्यायै 
मे २,७.११. 

र पथ्य, थ्या -ध्या ऋ दे, | 
५५४,५; ५५५,१५; ७,१८,३; ७९, 
११४; १०, १३,१ मा ११.,५.; | 
का १२, १, ५४ ते ८५१, १,२४; | 
७,१,१८,१$; मे २, ७, १५४; । 





पथयिष्णु- -ष्णवः पे 


१८९८ 


 -ध्याभिः ऋ २,१४,३; ५, 


६७,३; ९,८९,१; -ध्याम्‌ ऋ ३, 
३१,५;७,४४,५५; ९,,९५,२; १०, 
५९,७;८०, ६; पै १९, २९, ३; 
-थ्यास ऋ १०, ६३, १५; 
-ण्थ्ये ऋ ५,५१,१४३; पे 2०, | 
५८,१ ३. 
पथ-(स्था>)ष्ठा*- -ष्टाम्‌ ऋष्‌, | 
५०,३; १०, ४०, १३५. | 
| 





< ८; २; 
-ष्णुना पै ९,८,१. 


पथि"- -थयः ते ५, ७, २, ३०; 


-थिभिः ऋ ९, ३५, ११; ५८, 
१६७९३; १६२, २१; १६३,६; 
१९४, (३१३ १०, १७५, ३ | 
१८३,।६; १८४, ९; ३,५८.५; | 
७,३५७,१; ७,३८, ८; २, १५, 
३;३४,५; ५,४२, ६; ६,४, ८; 
१८,११;६९,१; ७, ६४, ३; ८, 


«“पथ्‌न्थ्‌ > 


१७; ३४, २५{;३७,१५1;; 
का १०, ३, ११; २०,४, ३;. 
२१, ४,९; २२, ६,२; २३, १. 
१२; २५, ४.५; ३०,१, २;. 
१०; २१, ३,६; ३३,१,२११;. 
२५, ३,४]; {तै १, ७,८,२८, . 
५,२ब; २,३,१४,५; ३, १, ४,. 
११; २,११,२; छे, ६,७,२; ९, 
४; ७,१२, २;५५,., ७,२४; ५, 
५,२४,१; मे १, २,१५; १०,३; 
११,२; २,५,१०६; ३, ११, ३;. 
1७, ९,६;१२,५;१३,७;१४, 
१६; काठ ९,६; १०, १३; १२, 
१४]; १३, ९; १४; १८, २१;. 
२३०,८; २८, ८; ४०, १३; ४९१,. 
१; {७६,३;५; क ८,९; जे ध, 
१६.४१; शौ २,३४.५; ९,४,३; 
१५, ११; १२, २, १०; २९;. 
४१; १८,१, ५४; २, ५३; ४. 


काठ ४९,९९४; रौ १८,३,३९५; | 
~-थ्याः ऋ ३, १२, ७; ३५,८; 
५,५४.९; ६,१९, ५;६६,७; ७, | 


२२,७; १०१,१०; ९.८६, ३३; 
९१,३; ९७,२८; १०६,६; १०, 
१४,७६८७, 6१; १६८, ३; लि | 


. ३; ६ ४९. ६ ३; १९, २७, ४ 
४७,७; पे १,१०७,४; २, ३१, 
२; २,३२.७; द, ०, ५७; १०, 





\७, २६.०५, १; १०,१४,२; भे छ, 2, १.४,६; ९९,७, १ ७; भमा क) | ७,९; १३, ५.८]; १६, २४,३ 3 
१४,१६; को २,९२७; १०४४; | १८; १८, ६०; १९, ५८६२०, ६८,१ ०; १७, ३०,१०.०३४१ 
ज ४,२,८२२,१०; दौ ३,४, । ५६; २१, ११; २३, १६१; | २; -धिषु ऋ ५, ७,५; पै १७, 


७$; १८,१, ५०; पे ३,१,७$; ` 

अंशतः, वे. सा. च; वेतु. ©. प्रभू. यनि. एवेति) । 

®) विप. (यम-दवन्‌-) । उस. उप. «सद्‌ + इन्‌ प्र. । 
उत्तरपदप्रकृतिस्वरः । 
४) सपा. ऋ १०,१४,११ तेआ६,३,१ रक्षी इति पामे. । 

<) विप. (स्थाणु-) । उस. उप. स्वरः (तु एफ. प्रभू; 
वैतु. रपा. सात. पपा. ह ़्.फा, पर इति १) । 

५) सपा. पथिष्ठाम्‌ <-> पथेष्ठाम्‌ (आपमं १,६.१२ 
च) इति पाभ. । °) शाम्‌ इति पाठः १ यनि. शोधः । 

४) विप. (धृतदुल्या-, ख्-), नाप. ( स्वस्ति+मागे- ) । 
अनपेताय यत्‌ प्र, (पा ४,४,९२) । तु. टि. ¶कृक्ष्य- । 
4) = १पथ्य- । तु. रि. रक्य- । 

` *) पाठः १ -च्याः (द्वि) इति श्नोधः (तु. वे. छक्र, 


२९, ४४; 2८, २; १०; २९, 1 


२९,२; -थीनाम्‌ ऋ ५,१,११;. 


न~ ~~~ ज >~ ^ +~ ~ "० 


७४. प्र; वैतु. पपा. सा. यनि. इति) । 

५) पमे. पृ १८९७ द्र. । 

4) अप्राय १,४ श्थ्या इति पामे. । 

५) = पथि-ष्टा-। उस. उप. विजन्तम्‌ ¦ रथे-ष्ठा- 
इत्यस्या ऽनुरूपत इति 1,. [४६८ । 

1) नाप. (माग-) । अधिकरणे हः प्र. उस, (पाउ ४, 
१४०). 

४) = सपा. मंत्रा २,१,१० पाग ३,१, २ बौध २,६, 
११। काठ १३,१५ हौ ३,१५,२;६,५५,१ तु पन्थानः इति, 
वै १९,९,२;४९,४ पन्थाः इति च पामे. । 

०) सपा. शलौ ८,२,५ यातुधानम्‌ इति निभ. 

°) सपा. शौ १२,२,१० पुनः इति पाभे. । 


"पथ्‌ 9 न्य्‌ > 


मा १२, ६९{*; १६५ १७; का 
१३,५.५{*; १७,२११; ते ७,२ 
५,५*५,२,१; मे२,७,१२ १; 
९,३; काठ १६.१२०; १७,१२; 
१६०; क २५५,३*; २७.२६६; 
श्रो ९,५.१९; पै २, ३९, ५५५, | 
३६,१; १६,९९,५ | 
पथि-कृत्‌^- कृत्‌ ऋ २,२३,६; | 
६,२१, १२; ९, १०६, ५; १०, । 
१११,३; धमे १, ८, ९; २, १, 
१०; काठ १०,५ब; पे ५, ६,७; 
१९, ४३,१०५; -कृतः रौ १८, 
३,२५-३५; ४,१६९-२४; -कृतम्‌ | 
ते २,२,२,११ू; -ण्करता क्तौ | 
१८,२,५३; -रृकृते तै २५२५२ 
१; मे १,८.,९; २, १,१०; कार 
१०, ५५; -कृद्धयः ऋ १०, १४, 
१५; ही १८,२,२. 

पथि-पा९- -पाः ते १, ५, ४; 
११. 

यथि-रक्ि- -कयः मा १६ 
६०४; ते ४,५,११,१५; मे २,९, 
९"; काठ ७,१५बू;१७.१६५; क 
६,५ब्‌ ; २७,६०; -क्षी ऋ १०, 
१४११५ खि १,२,११; शौ <, 
१,९; पै १६,१,९. 
पथि-रक्िन्‌ः- -क्षिणः" का १७, 


१८९९ 


<; पठ 


पन्थन्‌”- -न्थानः खि छ, ५, १३; 


कृ ते २,३,१४,४§; ५, ११,२; । 
६; ६,१,३; ७,५.२४, १५े , 
४,१२, ४; काठ १०, १३; १३, ` 
१८५०; १४.९१; ४१. १; लौ 
३,१५.२०० ३ १ 1 ९५, $ द, 
५५,१००.७,५७,२०; १२,१,४७; | 
१७, १, ३४{०; पै १७५, ५; | 
१८४. ; पन्थानम्‌ मा २५, | 
११; का २७,१,२५; लौ १२, १, | 
४७; पै १७, ५, ५; -बृन्यानौ 
काठ द,६; क ४,५५ 





पन्था- नन्थाः क्र १, ३५, १ १1. | 


४१, ४; ४६, ११; १०५, १६; | 
१३६, २; १९०, ६; २, २७,६; | 
३,५४.२१; छ, १९८,१; ९, ४७, 
ग; ७,७६, २; €, १८, २; ३१, 
१ ३; १०,८५,१ १; २३; १०७) 
१;१०८,६; मा १९.९०; ३९, 
१८; २३७, २५१; का २१, ६, 
११; ३३, १,२१; २५.२,२; 
षते १,६ ,३,२४; व ५,६.२०; 
£६,१,७, ३२; ७, १,२०,१९; २, 
१,४; ५,१,५; मे २, १३, २२ 
२३,७,७१्‌; ८; च्म; १,९५; ¶५, 
८, २. ५; काठ, ३; १३, 


नित्स्वरश्व । 


~ > 4 


+“पथन्न्य- 


१५; २४.६१; २५,२य्बू;२८, 
४; २२,२३ बु; २८.२३; ३९, २;. 
४०,१२;४१२,११; गक २७,७; 
२३८,५९ ४४४; ङौ १, १७२०; 
जै १, १८, ८०, दौ ४, २, ३५ 
१०,१,१५; १३११,२३; १४७,१, 
११; १८,४,१४ पे १,५१,१; 
2,४०,१; ९,२०.२; ९.,२२,१; 
१०,६.३; १६, ३६, ५; ७२,६९; 
१८,१, ११; १७, ३; १९, ८, 
१३०.९,२८.२१,४;४९.१ ४०.७६ 
पन्थाम्‌ ऋ १, २४.८७, 
५५।;९१,१;११ ३,१६; १२४३; 
९५,८ ०,४; १०,६६,१३॥; १२७, 
६२; ७,३५.३; ५५, ४; ५, १०, 
१; ५१,१५; ६, १७,१ ब्‌; ४५७, 
२०; ५१,१६; ७, ३९, १; ७१, 
१; ८७१८; १२, ३; ६८, १३; 
९.,७३,६ ; ९७, ३२; १०, २,३; 
७;,१४,१६१८,१; ७१३६३११७, 
५; १३०, ७; १४२, ७ मा छ, 
२९]; ८,२३; १९, ५२; २३, 
५५; ५६; २४, ४९1; २५. 
का च,९, ९{; ९.,४, १; २१, ॐ, 
२; २५५, १०, ३; ४; २२, २, 
१ २१; २५, ४,६१; ते {१, १, 
१४,३२,९,१; ४, ४५, १; २,. 


%) पामे. पृ १६९६ 1 द्र. । | 
४) सपा. मा १६१६० प्रग. पथाम्‌ इति पामे. । | >) सपा. न्न्थानः<- ~> न्थाः इति पामे. । 
| ") पमे. पर १८९८ 7 द्र. । 
| ०) सपा, भ्धानः <-> शन्थाः इति पामे, । 
०) सपा, ग््थानः<->> स्थाः इति पामे. । 
४) सपा. न्थानः< ~> प््थाः (आपमं १,१, २ च) ` 
इति पभ. । 
५) सपा. -्यानम <-> न्थाम्‌ इति पामे. । 
ग) अधिकरणे भान्‌ प्र, उस, (पाड ४,१२) । मित्र 
(वेतु. पा ६,१,१९९;७,१,८५;८६) । ` 
०) सपा. मा २३२.,६ विभि. । 


५) विप. (अग्नि-, इन्द्र प्रभ.) । उस. । 

9) सपा. शौ ६,४७,१ विश्वकृत्‌ इति पाभ. । 

^) विप. (पृषन्‌-) । उस, उप. <-८पा (रक्षणे । 

£) >= सपा. आपश्रौ ६,१८,३;७,२३,६ माश्रौ १,६, 
२,१३ । काठ ७,२;९ तु प्रपथे इति पाभ. । 

४) विप. (च~ इवन्‌-) । उस. उप. कतैरि इन्‌ प्र. । 

५) सपा. रक्षयः <-> र्णः इति पामे. । 

4) पामे. ¶ १८९८ 0 दर. ५) िप.उस.उप. भिनिः प्र.। 
५) नाप. । भधिकरणे मनिन्‌. प्र, दसं, (५३ १, १५६) 


षथ्‌न्य्‌> 





१९०० 


२,२.११; ३, १०, २; ११, ३; पथ स्स तस्तरे पै ६,८,५ 
९,१२,१; ३, ५,५,३; ७, २, ।! पाथकामस्‌ ° सिसा २१.१० 
११,१; ७५, ७,२३, १; ६, २,६. चथिष्ठः «८पव्‌ >> पतिष्टः रि.द्र 





३,२९.१; ८,९२ब;२,१,१० कृ; ? पथेतश्वान्‌ ° पे २०,४० 
३, ४; १३, १०; २२; ३, १५, | “पद्‌, > पादि, पथते दौ २०,१३६, 


१०५ ४,२,१.१्‌; ८.३; 1१०, 


३०; पद्यते मे १, ५, ११ब्‌ 


| 
| 
| 
१; ७,२,२,६ब्‌; मे १,२.५१; १ पथे० पै २,६१.१ | 
| 
| 
| 


२; ६; १२.५१; १४, १४; १६; 
काठ 2, ६ †; १९५..; छ, १३१; 
१०.५५ | ११, ७ २१, १४ 
२७, £; २९, १०; ४०, १२ 
९९२,१२३; {क १, १९; २, ११ 
२७.७६ कौ १, ८१; जे १, ९, | 
११; सौ २,३.४६, २८,३; ८, 
१,१०; ९, १३३१ २) ठ;६; १२, 
१,२८; ३०; ३१; १२, १६; 
१२,२,२१†; ५५; १७, १,५८; ` 
२,८; ७४; १५. १२.४५; ९; १७, 
१,१९; १८,१,४९{; ३, ४; ४, 
३; १९.५९; 3{; २०,६३,९1; 
यै २,३१.३; ४०, र; ७४, ४; 
६,११.३१; ८,१५.१३; १६१, 
१०; १९, ३; ९१, ८; ९२, १; 
१३४,२; ३; १७, ३२, १६३५, 
४; १८,२,६७, ९१४, ४६३१ 
८; १९, २७, १३१; ३६, १४ 
३८, १६; ४६, ४; ४७, € 
-ञ्थासः ऋ १,१००.३ 
पन्था(न्था-अ)जुवचन- काटपुष्यि 
४१ 


= -~~----+--- =-= 


-- ~ ~~न ~~~ => -- 


= 


~~ --~~ ------~---~--~~-- - न 


ये ९,१६, ४; पद्यताम्‌ मै १, २, । 
१५; पद्यन्ताम्‌ हौ ३, १९, ३; 
१३, १,३१;पे ३, १९, ४; ८ | 
; १८, १७, १०; भभपद्यत | 
मे २, ५,३; ३, ३, १; ७; काठ | 
१२, १०; पद्येत मे १, १०,। 
पपाद ऋ १०,३४,११; पदीष्ट ' 
ऋ ९, २३८,६७९., ११; पदीष्ट 
ऋ ३, ५३, २१; ७,१०४,।(४ 
२ ७) १९; काठ २०, ८;९ 
{शि ७, ३२,१; ८, ४, १६; 
पे १६, १०, ६; पादिऋषद, 
२०, ५; पादिमा ११, ४६; का 
१२.४९; ते ७, १,४,३; ५,१ 
५५,७; भे २,७,४; २, १,६; काठ | 
१६, ४; १९, ५;क३०, ३; 
अपद्रच्‌ ऋ £,२०,४. | 
पादयामि ते २, २, १०,२; ५, , 
३,१; मे ४, ५, ८; शौ १०, ५, । 
३६; ११,१,१२५; २१; १६,८, ¦ 
४-२९३ ३; पादयाति शौ १०, , 
३, ३; पादयाथः (एतः) शौ ९, 


*) पाभ. पू १८९९ 0 द्र. । »०) पाठः१ सि ।४,८}रि. | 
पथिकाम्‌. असु इति १ । सपा. मा (१२.९७ उपचितामसि | 
इति । °) पाठः १ नाभि-(र>>)र->> -र्म्‌ ते (तुभ्यं) | 
तदय्युर्तं नदीनां पत्ये ( वर्णाय ) सुखतं जुदोमि इति 
त्रि-शोधोऽधर्चः द. । ५) पाटः १ पथा एतु भस्मान्‌ 
इति त्रि-पदः शोधः (तु, नान्तरीयपूर्वो मन्त्रः) । 

०) पामि. पर १८७८ € व्र. । ° इति दंपा. सात, । 

£) "पस्सीष्ट> नप्र. यनि; । 


वद 


२,९६ \ १९६, ७६९, ८; पादुयस्व ` 
दौ ६, ८८,३; पादय रौ १०,१, 
१७; पादय हौ ९,२,१; १३,१,. 
३१; पे १६.३६,७; ७६,१; १८,. 
१७, १०; पादयेम पे १६, ९०,. 
१४; ९१.,२. 








पत्तवेः ऋ ७,१८,१. 
पत्तिः -्ीन्‌ रौ ७,६४,१; प २०,. 


८, ६; -त्तीनाम्‌ मा १६, १९;. 
का १७,२.,२; ते ७,५, २, २; 
मे २,९, ३; काठ १७, १२;क. 
२७,२. 


पद्‌ ~ पत्सु ऋ ५, ५४, ११; मा 


९, ८; का १०, २, ५; दौ ६,. 
९२, १; पे १९, ३४, १०; 
पदः ऋ १, १४६, २; खि २,. 
१६.१; मा २२, २०; का २५,. 
५, ३; ते ५, ४, १२, ११; ७,. 
४,१९,१;५.,१०.,१. ५; मे म्‌१, 
५,११; ६,४; २, १२, २०६४, 
१३, ४; काठ १६, २१; ४४,८;. 
क ३९१,११; हौ ७,१५.१४; ९, 
४,१४६; ५, ३; पे ५,७, १३;७ 
१५,८; १६, २५.,४; ९७,२;१७, 
११, ३०; १४, ६; १८, ६,८ ;. 
पदा ऋ १,४२,४; ५१, ६; ८४. 
८६१३३, २; १६४००; १७; ४, 
२१,५; ८,४१.८; ६४, २; ८, 
५; १०,६१.,८; १३२४, ६६१४ 
५; खि २, १६, ५;४, ५, २०;. 


४) सपा. पादयामि >> पादयेम इति पामे. । 

४) सपा. पै १६,६३,३ यातयाति इति पमे. । 

४) शोधायं तु. सस्थ. टि. १ काम सरथम्‌ । 

4) तुमर्थीयः तवेन्‌ प्र. ( तु. ए७.५.; वैतु. वै.सा.< 
«^पत्‌ ।गती | इति) । 
उस, (पाड ४, १८३) । 
=) पं.१ (तु. सस्थ. टि, शन्ययत्‌ ) । 

५) सपा. शौ १४,१,६० पादान्‌ ईति पमे. । 


५) नाप. (पदाति-) । तिः प्र. 
‡) नाप. (पाद-) । किबन्तम्‌ $ 


पद्‌ ~> 
३२०; ४, ५,२; मै के,७, ७; ८, 
७; काठ २७४,४ब्‌; क ३७,५ब्‌; 
{कौ 2,४.४१; ६९३; ७०५; {ज 
२,३३, १६; ३५, १; ५६, २०; 
४,७,१०; ९,१; शौ ८, ६, १७; | 
९५१४,५; १७; १०, ४,३; १२, | 
१,४१; ५६; २०,६३,५; ९३, । 
र; पै १द्‌, १५, ४; ६६-६०, | 
७†; ८०,८;१८, १९.११; २०, 
२४,९; पदि ऋ ७,१२,।६; १०, ` 
१२६,८]; मा ४, १९; का ४,६, 
ते १, २,४,२; @, ७, १५, 


| १७,३,९. 
+; | 
«बृ; ६, १,७,६२; मे १,२, ४; | 
दे, ७,६९; १ ६,५; काट २,५; | 
१५; २९, ३५; वृर; कर| 
१७; २५, ङ वृर. पे ८५, ३९, 
८; पदोः ऋ १०, १६६, २; 
मे १, ६, १३१; शौ १, १८, 
४ १२, र्ठ 1 पे १२, ३, 
११; १४, १, १७; १६, १७, 
६०; १७, १६, ६; १९, ३७, 
४; २०, १७, ९; ५२, ५; 
पद्भिः ते ३, १,४,३; शौ ३, 
५,२०; ८,११.१०; १२४,९; १९, 
६, २१५; पे ३, २, २५; २५, 
११६९, ५, २८; १६, ९९, 
२; ३; १९, ४१, ९; पद्भ्यः ॑ 


*) पादौ इति खिसा २९.२३ पाठः । 

०) सपा. शौ १०,४,२४ पदम्‌ इति पभ. । 

५) सपा. आपश्रौ १३,७,१६ पड्भिः इति पामे. । 

५) पाभे. पू १५०७ द्र. । 

°) तसिः प्र. 1 ") = पत्तस्‌ (:) । तकारोपजनः इति सा.। 

8) नाप. ([पादबन्धनी-। रञ्जु- ।तु.1.8.; वैतु.८\५प्रभु. 
विप.|) । उस. उप, ^८सथ्ज्‌ + धिनुण॒ प्र. उसं. (पा २,२, 
१४२) । ") सप्तम्यन्तात्‌ तसिः प्र. (स्क. सा. ।ऋ १, 
३२,८। फ. प्रभृ.; वैतु. पपा. नावग्रहः, सा, [पक्षे गतपूव 
श्ये सकारोपजन इति १, मे. पपा. पत्‌-सुतः इति ?) । 

४) विप, ( भदि- | श्घ्र- |) । य्यु.१.। उस. उप, 


२३७१३. 


५९,२१,१०. 


१ ॐ ७ , ५ब्‌ ५ 


१९०१ 


ते ७, ३, १६, २; मे ४,२,| 
१३१; काठ ४२, ९; पद्याम्‌ 
ऋ १०, ९०,१२; १४; मा २०, 
९; {२३९, १११३; का २१, ७, 
९; {२५, १, ११:१३; ते ६,१, 
६,४ब; मे ३, ११,८; काठ २३, 
१०१; २८,४; क २३७, ११; शो 
५,३०, १३; १२,१,२८; † १९. 
६,६; ८; , १, २१,५; ९, ५, | 
६†; १४,३; १६, ५५-५०,१६; । 


पत्‌-त॒स्‌° (; ) ऋ १०,२७,१३; ¦ 
भूते ७, १, १, ५५; ६; पे १९, | 


पततस्‌ ( : )' सौ ६, १३१, | 
१. 
पत्‌-सङ्गि(न्‌ > )नी*- -नीः दौ 


पत्सु-वस्‌" (: ) ऋ ८, ४३, ६; 
भे २,१३, १२; काठ ७,१६. 
पत्सुतः-श्री'- -शीः ऋ ९, 
३२,८; पे १३,६.,८1. | 
पदि-ब(द>)खाः- -ढा ते ६, । 


पद्‌-घोष- -षेः शौ ५,२१.८. | 
पद्य.द्या*- -द्यम्‌ पे २,९०., १; १, २९.९; -तीम्‌ ऋ १,१४०, 
-दा ऋ २, ५५.१४; -भृद्याः १२. 


८“पद्‌ ~> 

तै ६,१,१,८००; ७,२,९,२; काठ 
२३, १; ३२, ३; ८; २६, ७"; 
--द्ाभिः ऋ २, ३१, २०; ३२, 
३०; १०,१००, ७०; सि ७,२०, 
३; दौ 2२०, १३५५, ८; -दासु” 
ऋ ८,६,१६; -यन ऋ ७,५५.०, 
(१.२. 
पद्‌-वत्‌?- "वत्‌ ऋ १, ८; ५; 
३,३९,६; मे ७,९,११.य ४,२२, 
२; -वतः पै २०, ३०,३१५, 
-वता शौ १०, १०,१३; पे ९, 
८,१; १६, १०८, ४; -वते ऋ 
२,१४०, ९; १०, १६९, १; ते 
७,४,१७,१ १; ५,१२, १7; काठ 
४४, ६†; पे १९, ५१, ५; 
-वन्तः ऋ १०, १२७, ५; 
-वन्तम्‌ ऋ १, १८५, २; मे ४, 
१४,१ 

पठूती- -ती क्र १०, ८५५, 
२९; रौ 4 ३, १७; २४, १, 
२५; पे ९६, ४०,७; १८, ३, 
४; -{तीनाम्‌ ऋ १, १५२, 
३; शौ ९,१५.२३; पै १६, ६९, 
१२; -तीस्यः ऋ ६, ५९, ६; 
मा ३३, ९३; कौ १,२८१;जे 


किबन्तम्‌ । शेषं परि. द्र. । 


1) विप. (अनुस्तरणी-) । उस. थादि-स्वरः । 
“) विप. (अङ्गुलि, रपस्‌-) । तद्धितः यत्‌ प्र. । 
1) नाप. ((पदनिधानयोग्या-| पृथिवी-) इति वे. सा.; 


वेतु. ०७. प्रभृ. विप. इति । 


ण) सपा, मे ३, ६,२ क २५, ७ पायाः इति पामे. । 
) सपा मे १,१०,१३ पाद्याः इति पाभे. । 

०) -नाप. (पादगति-, सरणि- ।तु. सा. नफ. प्रभ.) ; 
४) मतुपः स्वरः. उसं, (पावा ६,१,१७६) । 

१) पाठः १ सपा. ऋ १०, १३.५५ ऋतम्‌ इति.पाभे. + 
) सपा. काठ ४५,३ पावुवत इति पाभे..। 


«पद्‌ > 


पन्‌-नेज(न)नी*- -नीः ते ३,५, 
६,२९५ मे १, ३, १९ ४,५.४१; 
काठ ३,९२; क २, १६२; -नीषु 
काट ३४,१५ब्‌. 
पद्”- -दम्‌ क्र १, २२, ५; १७०५; 
२०६२१; २५७९७४८, ६; १०५, 
१; १४६.,४; १५.४,६; १५९३; 
१६४, ७; २३; ३, ५, (५; छ, 
५५,८.।;६ :७,७;८; ५५,३;५; १ २५; 
५५, २५३; १५५, ५; ३०, २; ६,१, 
४; €, १३, २९; ४१, ४; ७२; 

१८; १०२,१४६१५; ९. १०.,७; 
९; २३,२;६४,१९;६८, ४:७१; 
५५६८२, ४; ८६, १५; १०२, २; 

१०, ५०१; [२(१७७,२).];१८, | 
2; ३२, ५; ६५७, २; १०८, ७; 
१६५, ३; ४; १७७, १; खि ३, 
१२,३; ४,५,२५;१०२,१; खिसा | 
२९, ४४; देर, २५; {मा ४, 
२२३५, १५०; द,२; ५; २२, | 
१०; ३७.४४; {का ४,७,२४; 
९५,५,२५; ६,१,३;६; २२७४,४,२; 
२२,२,७; †ते १, २,१ ३,१;२, 
६,२१; ४,२५५,१; २, २, १२,२; 
३,१,२ब्‌; ५, ८, ४१; ३,१,३, 
११; ८,२,९,४; ५, १,९.११; 
६,१,२,६; ७२; ८, २६४१ मे 
१,२,१४.; ५.५;८, ९; २,२, 
१; २, ७,६; ७६; ९, ४; 1४, 


५; ३५.१३१; ७०, १४१; मुक 

1२, ४; १०२} ३५. ८; २७, | 
५; ७:४१, ३; ४८ १३४ | 
{कौ १,२२२; ४१७; ४४१४; 
५५.०२; २२, ३६४; ४५७५५; ४७७; | 
९२१; ९२२; १०१९; १०२२; ्‌ 
१०२३; ३,३,१३; †जे १,२३, ¦ 
९; ४०९; ४६, $; ५२, ६; 
२,२,८; २, २३०, ८; ३६,१; २; | 
७,६,६;७; ८,१०; ९.३; क्षौ २, 
१२, ८; ३, १०, ६५; ६, २७, 
३; २९,१; ७०,२;७६१२;३; | 
७,२७,७; ९, १४, ५; १५ ¦ 
११; १९; १०.१.२६; ४, २४८; 
८, ६; १२, २, ३; १८, ४, 
८९1; २०, ९१.२१; पे १, ६४, 
१४; १०५,२०; २, ५.७६ ६, १;। 
३५,४६८९,५; ५,१३.९; ३४, | 
६; ७,५.१०; १३, ५.१६; १६, 
३७,६; ६६७]; ६८.११; ६९. । 
९; १०१, ९; १५१, १०; १७, ¦ 
३२,१ ०; १८.३२.१४; १९, । 
१०,१४; १३, १५]; १५, १३; 
१४; २६,८.; २७,११;३७,२; | 
३९, १०; ४८, ३{; -दस्य ऋ । 
७, ८७, ४; -द्‌( ऋ १,२२, 

॥१८; €» १२, २७; ७२,६; ९५, 

६७, ३५६५ ५९६; €, १२,३१; | 





«+८पद्‌ >> 


खिद, ४, ३; †मा ३३, ९३; 


२४.४३; का ३३, २,६१; ते ५, 
६,८, ६; {मे १, २, ९०; ४,१, 
१२०; काठ ७०, ६; {कर १, 
२८१; ५२४; २,४६६; १०२०; 
{जे १, २९, ९; ५४,२; हौ ७, 
२७,४ ०६५; १०,४,५७; पे १६, 
१५.७; -दात्‌ कृते २, ६,७,४; 
६,१, ८,३; -दानि ऋ १, ६५७, 
३६१५४, ४; १६४, ५; ४९५; €, 
८,२३; १०, ८,४; १३, ३; खि 
७,१०,२; १०२, २;मा ३२, ९५; 
का २५.३.६१; भृते ६, १,८,१; 
२,४,५; क मे २,६, ५; ७, ६; 
कृकाठ २८, ४२; २५, ६; वृक 
२३७, ५१; ३९, ३; रौ २,१,२; 
दि, २८, १{1; †{९, १४, ६; 
१९५, २५७; १२,२,२८५; १८,३, 
४०; पे 2, ६, ५ १६, ६६, 
५†;- १९, १३,१६ १; - दाव 
ऋ ७, ४१,६; मा ३४, ३९; शौ 
३, १६,६; प ४७, ३१, ६; -दे 
ऋ १,२१,९;२२, १४; ४६९, ९; 
७२,२; (४; २,२३५.१४; १२८, 
१ १४९,१; १५४, ५; १५८, 
२; १६३,७; २,१०.१२, २३, 
४; २९, ५४, ७; ५५,१३१५ 
£, ५,९; १ 9; ९९, ४३, १४०४ 
४; ६,१,२; ८१२३, ९; ५१,४; 


५२, ३; ९, १२, ८५; ९७, ७; | 
१०, ५३, १०; ६१, ८; | 


२ तु रष्तम्‌ इति पाभ. । 

¢) पामे. ११९०१ द्र. । 

8) पाठः ! व्रत->>-तम्‌ इति शोधः । 
५) पामे. प ११०१ ९ द्र. । 

“) पामे. प १८०६ 0) द्र. । 

%) पामे. पृ १६५८ 7, । 

«) पामे, प १६४८ ०६. 


१२,२; १३,६; †काठ २,१०$; 
३, ३९; १९१, ६१; १८, १०; 


*) नाप. (१अ्‌-) । उस. उप. «+८निज़ + करणे श्युट्‌ । 

०) नाप. ( चरण-, स्थान- प्रम.) । कर्मायथं भच प्र. । | 

%) सपा. पदम्‌.<- >> पदा इति पमि. । | 

9) = स्थान- इति व. सा. छ. प्रम. च । = घन- | 
इति कृत्वा धा. "ऋद्धौ शृत्तिरिति मतम्‌ । 

9) = सपा. मत्रा २,२.१४ आश्रौ २,२,१० आपध्रौ ६, 
५५,७ माप्रौ १,६,१,१५ ॥ तेजा ३,११,१२ हिय २,१७, 


६९, ५9; ४.0 ८३, ग ९७, ५५७६ 
१०, १, ६;७०, १; ९१, १४; 





यह > 


१७७,।(५,२) २|; १९१,१; खि 
द, ३,४;११,१; १५,१ ३९०; ९९, 
७,१,१; मा १५.३ °; २१,२९; 
२८,१; २९. १८; २३७, १५; 
का १६, ५, ११; २२, ४, १; 
३०,१,१; २९१, ३.७]; २२, १, 
९1; ते१,२,५,१;२,६,११.४; 
२,५.११,११४,१,५,३; ४,४, 
र {; ९६७,३ 1:५4, १,६,३;४; ६, 
१,८,१ब्‌;२; मे ९, २, ४; {६, 
२६७; ग्‌, १ ३,७; २, १, ४६ 
६,५;७,६२; ११, २$; 1४, ९, 
१९; १०,४;११, १; १२, १; 
१३,२$; ९; काठ २, ५; १५; 
१५.१ २†;१३; १८२०; २४, 
४; २९, ६५; ४६, ३;क ९, 
१८; २७, ५; कौ १, ६३; २, 
२२६];ज २,७,१;३,२०,१०; 
ङौ ६,६२,४; ७, २८, १६२०, 
९२,४}; पै १, ६४,११०.१९.७, 
१६२०,१२,६; -1देऽ-दे ऋ ५, 
४१,१५; ९, ७३, ४; काठ २८, 
१४; शौ ५,६, ३; पे ६, ११.४; 
१३, ५, २०$; -देन ऋ १,। 
१३९,९; खि ३,१५, १४०; भते | 


~ न ० ~ ~ ~न म न न~ ~ ~= ~ ~ ~ =-= ~=. ~~~ --~-~~-----~~ -- ~~~ 
---~-+--~- ~ ~ -- - ~ ° ~~~ ~> 


१९०२ 


५५,३, १,२; ७, ५,२,२१; बकार 





१०, १११; ३३, १२; रौ ६, 
७०,२; पे १,६४,२१०.२,३५,४ 
&,११,४; १९.,२६.८ ; -देभि 
ऋ १, १५४,३; -देग्यः ऋ ८, | 
२,३९; -देषु मा २३, ४९;५०; | 
का २५, ९, ५; ६; -वैःऋर,। 
६५, १; १०, ४६, २; मा १९. । 
२५; का २९१, २, १४; -दौषे, 
९,२२,१११. | 
†पद-क्ञ.ज्ञा- -क्ञाः ऋ १,६२, | 
|२;९.,९७,३९ |; २, ५५,२; मा | 
३४, १७; का ३२, १,११; कौ 
२,७०९; जे ३, ५८, ६; शौ ७ 
७९,२१ 

पद्‌-नी°- -नीः' दौ ११,२,१३ 
पै १६.१०५.३ 

पद-परिक्तः- -ङ्िक्तः मा १५, , 
४; का १६.१,९; ते ७, ३, १२ 
३; मै २, ८,७; काट १७, ६ क| 
२२६,५ | 
१पद-योपन०- -नेन रौ १२,२, | 
२९; प ५,१३,९; १७, ३२, ९; | 
२२०,३३,३ 
रपद-योप(न > )नी"- -नीम्‌ 








| 
| 


ॐ 


“पद्‌ > 


ल भ क का म उः त का था का 0 नथ स न्वा ०७ कत क क ~ = = 


शौ ५,१९.१२ 

पद्-वायः- -यः ज्ञौ ५,१८,१४; 
पे ९,१७,९; -यम्‌ हौ १२, ५ 
४; पै १६, १४०, ४; -याः चे 
२०,२८,८. 

पद्‌-वी"- -{वीः ऋ ३, ५, ९; 
३१,८; ५६, ४; ७, ३६, २; ९, 
९६.६.१८; ते ३,४,११,१५ मे 
४,१२, ६1; काठ २३, १२; कौ 
२, २९४1; ५२६; ज ३, २४, 
१०।६४१,२; शौ १२,१०,१२$; 
ग्यः ऋ १,७२,२; पै १९, 
व, ६. 
पद्-बीय- 
७१,३. 


-यम्‌ ऋ १०, 


पदि*- -दिम्‌ ऋ १, १२५, २. 
¶ पयमान- -नः मै २, ५, ३; ३, 


३,७. 


पस्न- -अम्‌ मे ७, २, १४य्ब्‌; 


-न्नाः काठ १३,२ब्‌; -ल्लानाम्‌ 
शौ ९,२,९. 


पाद्‌०~ (पात्‌ सौ १९, ६, २०; 


पादोः पे २,९०,११, 


पाद" -दः ऋ १०,९०,३;४४; 


मा ३१,३; ४०; का २५, १, ३; 


: कतेरि किप्‌ प्र. (तु. ऋ १,४८,६६,१,४) । 

1) = सपा. तेआ १०,१०,१;५०,१ मना २,१२,१;२, 
४० आश्रौ ४,११.६ विध ४८,६ या १४,१३ । वपू १,१ 
| तु सवितुः इति पामे. । 

”) नाप. ( पन्था- ) । उस. उप. «वी + कर्मणि 
। क्यप्‌ प्र. । °) नाप. (गन्त्‌-) । कतरि हन्‌ प्र. (पाड ४, 
£) सपा. काय ११५: १४ व्दवीः इति पाभ. । । ११९ तु. या ५,१८; वेतु. दे ७,२< «“पत्‌ इनि) । 

8) नाप. (छन्दस्‌-) । बस. । | °) नाप. (चरण-) । करणे ण्विः प्र, उस. (पा३,२,६३) ५ 
५) भाप. । उस. उप.<- युप्‌ । | सा.शौ.| पादः इति । 
| 
| 


*) प° इति स्वरः १ यनि. शोधः । 

०) पाठः! ब्रत इति शणेधः (तु. सस्थ. रि. पदम्‌ ) । 

५) पाठः व्रतेन इति शगेधः (तु, सस्थ. टि. पदम्‌ , 
पदे) । ०) विप. (पितृ-, अच्या-) । उस. । | 

९) नाप. ( पद्-चिद्वाऽनुसवृ-, अनुपदिन्‌- । वैतु. ५५. ¦ 
विप.) । उस, उप. च्िबन्तम्‌ । पपा. नावग्रहः । | 


4) निप. (बरह्मगवी-) । उप. कर्तरि प्र. इति पूर्वाद्‌ विरोषः। । >) सपा. पात्‌ <-> पादः ( तेआ ३,१२,२ छा ३,१२, 
4) नाप. (नायक-, वाहक- । च्गति-कारक~|) । उस. । ६ च) इति पामे. । ५) पदोः इति मूको. । 

उप. <-८वायि (<-4८घी ।गतौ, कृतौ वा|) । ग) = पाद्‌- । करणे (तु. दु, सक. (या २,७), कतरि 
*) पुं. नाप. (नेतृ-मागेदशकं- ) । उस. उप. वी + ` (पा ३,३,१९) वा धक्‌ प्र. । आदुदात्तः (पा ६,१,२०३) + 


«पद्‌ > 


सा - -कक -- न  -ाण-ान -क 


२; कौ ३,४,४०;५; ज २,३, 
७४; ८; ज्ञौ १९.,६,३; पै ९, ५, 
२०; ३; -दम्‌ ऋ ७,३२.२ मे 
२,५,६१; ¶काठ १२३,२; २३, 


३; क ३५.९१; कौ २,१०२६]; ' 
जे ५, २६.५१; शौ ४, १८, 8; ' 


९९, ३ १, ११; १२, ६४ २१ 3 2०, 
१३५,२४; पे १,९.४,२; ९५,२४, 
५; ९,६९.५; १६,२३,१; -दयोः 


दौ १९, ६०,२; पै १६, १४९, ; 


१; -[दा ऋ १,२४,८; २,३९, 
५; ६,२९.३; १०,७३,३;१०६, 
९मा८,२३;का९,४, 9; ते 
१,४,४५,१; मे ९, ३,३८; काठ 
५,१३; क २,१; -1दाः ऋ र, 
१६३, ९; ४, ५८, ३; मा १७, 
९१; 2९, २०; का १९, १, ५; 
३१,३,९; ते २,२,२,१$०;४,६, 
७,४; ७,५,२५, पष; मे १, ६, 
>; काठ ४०,७; ७५, ५$; ४६, 
३; पै ८,१३,३;१७,२९, १७४; 


-दान्‌ शौ १४,१,६९००-दाभ्याम्‌ 


दौ ९,१३,२१; १०,७,३९;११, 
*) पामे. पर १९०३ द्र. । 


४) ण्दु° इति स्वरः १ यनि. शोधः (तु. एष. शौ २०, 
°) अथः १। = उर्मि- इति भा., श. । 


१३३,४) । 
५) पामि. पू १९०० 0) द्र. । 


°) सपा. कस्‌ ४६,५४ वा दावाय्‌ इति पाटः १ । 


१९०४ 


४,१५५.९; पे १६, ७५५,११; कौ 


ऋ ६,४७, १५; १०,९०, ११; 
मा ३१,१०; का ३५,१,१ ०१; 
ते ७,१,१, ६१; बुमे २,५,१; 
७,२, ८; ¶ृकाठ १३,१;२२,६; 
कं ३७,११ु; लौ ६, ९, १; १०, 


पद्म-सभवा- 


७४ 


पादयत्‌- -यन्तम्‌ दौ ११,.२, १८; 
पे १६, १०५,८. 


पद्‌-, षद्- ९/द्‌ द्र. 
पदावागामुपेदिमः पै ९,२२,११. 
पदि-, पदि-बद्धा- पद्‌ दर. 


१,२१; ११, १०, १४; १५.३, {पदेण्" ऋ २,२३.१६. 

४; १९,६, ५, ४९,१०; प २, {पदेना शम्बराः” पै १, ९४,२. 
३१,१; ३३,२; ८४,९; ९०,२; पद्धोष- ५८यद्‌ द्र. 

९,४,१ २; ५, ५; १४, ४, १०; चैद्य? पद्म-दरा( ल-आ यता ( त- 


१६; ३६, १०; ८६, ५ १९, 
३४, ४; 2०, ४६, ७१९; -° 
ङौ १, २५७, रः प १९, ३१ ११७. 
१पाद-क- -कौ ऋ ८,३३.१९. 
पाद्-गृह्य ऋ ७,१८,१२; १०, 
२७,४. 

पाद-घाति(न्‌~>>)नी- -नीः पै 
७,१३.५. 

पाद्‌-तस्‌ (:) खि ३,१६.१. | 
पाद-वत्‌- -वत्‌ शौ ११,१०.११; 
पे १६,८६.२; -वते काठ ४९५, 
३४ 

भृ पा(दधय->)दया'- -दयाः मै 
१,१०,१३१; ३,६.३४; क २५, 





अक्ष~>)क्षी०"१- -«क्षि लि २,६९९, 
२५०; -णक्षि खि २,६९.२५. 
पश्म-नेमि?”- -मिम्‌ खि २,६.५५. 
पश्म-प( त्र >> त्रा?- -श्त्रेखि २०, 

६१,२७; 
पद्म-पत्रा(त्र--आ)यता(त-अक्ष>>) 
क्षी" -श्षी खि २,६१.२६. 
पद्म-प्रि(य ~> )या- -व्ये खि २, 

६९, २५-ण्ये खि २, ६२,२७. 
पश्म-माला- > पद्ममाटिनी- 
-नीम्‌ खि >२,९,११;१३. 
पद्म-व(ण > )णौ"- गाम्‌ खि २, 
६,४२. 


पश्म-संभ(व ~> )वा?"*- -ज्वेखिर्‌, 


निरामिन्‌- इत्यत्र मा इत्यत्र च रि.; वैतु. अन्ये = पद्‌- 


> -दे।सप्त१.। इति १) । 
०) पाठः १ बतेन, *अक्षम्‌-भर- (= रथ-वाद- ।गो-)>> 


-राः इति दि-पदः शोधः । 


०) नाप. (कमल-) । व्यु. १। <~ «पद्‌ इति पाड (१, 


1) हस्वार्थ कः भ्र. (पा ५,४,८६) । 

8) तस. उप. ल्यबन्तम्‌ (पा २,१,७२) । 

४) पामे. पृ १९०१ 7 द्र. । 

+) विष. (अङ्कुलि-) । तात्रभविकः यत्‌ प्र. । 

4) पामे. पृ १९०१ 7 द्र. । 

भ) पामि. पृ १९०१ द्र. । 

2) शोधाथ प १८४३ पदर. | 

प) स्वरूपम्‌ १ । ण्यर्थे +/पद्‌ |प्राप्तौ। + तुमे केः प्र. 
उखे. (पा ३,४,१४) इति हृत्वा यनि. भव्य. (तु, सस्थ, 


१४०) । ») विप. (कक्ष्मी-) । बस. । 

१) षस. >>बस. >कप. । 

ग) दु° इति स्वरः १ यनि. शोधः । 

९) कमः इति स्रः १ यनि. शोधः । 

ि, पद्मिनीमीम्‌ (= "नीम्‌ , ईम्‌ ) इति खिसा ११, ५ 
पामे. । 


४) खिसा ११,१५ विभ. । 
४) धस. >> मत्वर्थीयः प्र. । 
") न्स इति स्वरः १ यमि. श्मः ६. । 


 ¶द्म-हस्ता- 


६.,१७. 

पद्म-ह(स्त->)स्ता*- -स्ता खि २, 
६९,२७; -श्स्तेयखि २,६९.२५५. 

 प्मा(दअ-अक्ष->) क्षी” -क्षी खि 
2,६९.१७०. 

पश्रा(च-आ)न( न> )ना*- -°नेण 
खि २,६२, १७६६.२५; -ण्ने 
खि २,६.,२५७, 

-१पद्मा(द्-आ)सन- 
पद्मासन-(स्थ > )स्था- -स्था 
खि २,६.२६. 

 रेपद्मा(द-आ)सनः- 
९,१. 


-नायमे २, 


-पषटि-(न>> नीः -नि खिर, 


६२,२५;-ण्निण् खिर, ६२.२७. 


 पद्म-स्थि(न ~>) ता -ताम्‌ खि २, 


९,४., 
पश्मो( द-उर->)रु°- -° रु" खि २, 
६ˆ,१७. 
"यद्य, पट्त्‌- पद्‌ द्र. 


'१पदद्‌ ५ ६,२१,३ 

. +“पन्‌।, पनन्त ऋ १०,१०४,७ 
{पप्ने ऋषे, ६०,४६ के र्‌, 
२०३; ज ३,१८, १०; पनिष्ट 
त्रु ७,४५,२. 


*) विप. (लक्ष्मी-) । बक. । 
०) यनि. शोधितः स्वरः द्र. । 


१९०५ 


7 का क का म क क 1 का मि की गी मी नीमि मीर कीनि 


पनयन्ति ऋ ६, ४,३; पनयन्ति | 
चु २, ३४, ६; ४, ३८, ९; ६, 


१२.५; रौ २०,११,६; पनयत्‌ 
ऋ &.२३३.५: पनयन्त ऋ ३.९ 


७; ७,१,१०; † पनयन्त ऋ ९, 


८७,३; ते ७,३, १३,७; मै € 


११.२; {पनय ~या ऋ ५,२०, 
१;मा १९.६४; का २९१,४,१४. । 
{पनायत ऋ ६, ५५, ६; मा 


२२९.,४३; का २१,२,.१० ते ४, 
६,६,२; मे ३,१६.३; काठ ४६, 
१६ पै १५५.१०,६. 


"पन्‌--> पनिष्ट" -ष्टः क्र ६, ५९, 


>; -टम्‌ ऋ २,१,१३५. 
पनीयस- -यसे ऋ १, ५७, 
३; कौ १,८१*; जे १,९.१ ण; 
री २०,१५.,३. 

† पनीयसी- -सी ऋ १,३९, 
२;५५,६,४; १०,६४,१५;९ २.४; 
ते ४,४,४, ६; मे २,१३,७ 
काठ ९,६; कौ १,४१९; २,३.७२; 
जै १,४१.१; ३,३०, १५, शी 
१८,४,८८. 


1 पन्यस- -न्यसा ऋ ६, 
१८, ९; १०, २७, १२; - न्यस ' 


+“यन्‌ -> 





ऋ ९,९,२०; कौ २,२८७; जे ३, 

२४,२; --्यांसम्‌ ऋ €, ७४, 

३; कौ २,९१६; जे ४,१५.९. 
पन्यखी- -सीम्‌ ऋ६,२३८,१. 


पनयायय- -य्यम्‌ ऋ ६,६९,५. 


पनस॒"- > «^पनस्य, पनस्यते ऋ 
१०, ७५, {(८, १०१,११)९॥ 
{ पनस्यते ऋ १,५५.२; २०५१, 
३६८,१०१,।११०(१०,७५,९) |; 
मा ३३, ३९९; का २२,३, १०५, 
मे ४,१२,३९; शौ २०, ५८.३० 

पनस्यु- -स्यवः ऋ १०, 

५७,३; - स्यवे ऋ ८, ९८, १; 
क १, ३८८; २, ३५७५; जे १, 
४३,८; ३, ३०, १८; हौ २०, 
६२,५; -स्युम्‌ ऋ १, ३८,१५; 
५५,५६,९; - स्युवः ऋ ९,८९, 
१७; कौ २,५०३; जे ३,३९,२. 

पनाय्य"- -य्यम्‌ ऋ १, १६०, ५; 
८,५७,३; खि १.४४; री २०, 
१४३, ९. 

पनित्‌- -तः ऋ ५,४१.९. 

पनित्‌- -तारः ऋ २,५४,९६५,१; 
-तारम्‌ ऋ ९4,४१।,६. 

{पनिग्रत"- -मतम्‌ ऋ ९,६०.२९; 


५) विप. (सतुस्य-तम-।अग्नि-,महिमन्‌-) । 


*) तु. सस्थ. रि. आ । 


") धा. दीप्त वृत्तिः ११ 


९) उभयत्र पाठः १ -°क्षि इति शोधः (तु. सिसा.) । 
५) श्न इति स्वरः १ यनि, शोधः । 
°) त्रिप. (लमी-) । | 
£) नाप. (ब्रह्मन्‌-) । बस. अन्तोदात्तः उस, (पा ६,२, | 
९७) । | 
४) सपा. खिसा ११.१७ विभे. । | 
५) “ङ इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. खिता. यत्रत्य | 
-स्वरः शोध्यः) । | 
1) पाठः १ (तु. सस्थ. टि. भा५८्‌>>१ भायुन्बन्‌ )। | 
‡) स्तुती ।दु. निष ३,१४।, व्यवहारे चेति धा | 
(वु, +८पण ।तु. 20 १,१९९-१०१.]) । 
प -पअ-४ ॥ 


८) सपा. ऋ ५,१०,१ शांत्रा २१,३ परीणसा इति पाभे. १ 

०) -<-नेप्र. पनीयस- (तु. तव्यस्‌-, नव्यस्‌-) । 

४) विप. [क्षय- (तु. ७५१. प्रभ; वैतु. वे. सा. विप. 
।जन- | इति कृत्वा कतरि प्र. इति)] । 

१) विप. (तद्‌-) । णिजन्ताद्‌ य्यः प्र. उसं. (फड 
२,९६) । ") भाप. (स्तुति-) । भसु प्र. । 

०) सपा. कौ १,२७६; २,११३८ जे १,२९.,४;७,३,२. 
पनिषश्टम इति पामे. । 

५) विप. (ओजस्‌- प्रभू.) । आख्यः प्र. (पाड ३,९६) 

५) य्न्गन्तात्‌ क्तरि प्र. उपधालोपो निगागमर्व उद्घ. 
(ष ६५४,९९;७,४,८२) । अभ्यस्त-स्वरः । 


«पन्‌ > १९०९ पयस्‌ ~ 
८५, (११; ८६, ३१॥; ४६; शौ |  ५५,३; ३२,३; -राम्‌ काठ ३२, पप्रथान- ^८“्रथ्‌ द्र. 
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याम्‌ । वा “यल वा ~> दष्टि- इति च १) । 

०) पामि. प१३०६०द््‌. । 

५) विप. (दीप्र) । कतेरि इसिः प्र. (पाड २,१०८ ।वैतु. 
विव. म. स्तुतौ शततिं कृत्वा कमेणि प्र. इति) । धा. दीपौ 
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र. उरसं. (पाड १,१०)। एफ. 6्र., 1 ।४०८। प्रभृ. 
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का १२३, ७,१२]; ते ३, ५, ४, 
२;४, २, ७.४६मे १,४,३;. 
=, ७, १ ४; ¶८, ४,८; ५७७; 
१३, १०; {काठ ५,६$; १६, 
१४; २५,१३; २७.५५; {क २५, 
५; ७८,१३; कौ २,३.२; जे २, 
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| 


नि 
(जन ज ~ = नक ~ 2 


१९१० 


। ६$; २९. २;७; २३६,१ ०; ४४, 
७२; †; {०; बुक ४५.२३; ८; शो 
१, <; ३; ५७, ३६, ३; ~व ३, 


पयो-वुष ~ 


ते ७,३,१३,७; मे ४, १०, ५; 

काठ २१,१३. 
पयो-वध्‌"- -बुध्ः ऋ १, ६४,११; 
-नबघम्‌ ऋं ९,८४,५; १०८,८०; 21; ९, १५.१३; १०. ७,३१; 
-वरधा ऋ ८,२, ४२; ९, ८, ८; ११, १, ३०; १२, २, 
७४,१. । २१; १८२, ३२; १९, ५३, 
¶पयौ वै २, ५८, १. | ४;पै २, ३९,२;४, ४,९; ६, 
शप॒र,रा०- -रः ऋ १,१६४,३५०; २, १,७४; १२,२,४; १५.२१, २; 
४१, ८; ६, ६३, २ (८, १८, १६, ९, ३; ६९, 3; ९१, 
१४)]; १०, ८८, १७; खिसा | १०;१०१, ३; १७, १०, २; 


१पर- 





४, १,९.२३; मे २, ५७,७; ३, १, 
९; ८, १२,३; कार ७,१७; €, 
१६;१६,७, १९.,१०; क ३०,८; 
को २, १२२२; जे३े,३२, २; 
दौ ६, ३४, ३; ७, २७, २; 
८९, ३; पै १,७७.२; १९.४५, 
२; -रा मे १,८,५;४७, 9, 
१२२५, २;पे १, ५९, ५१; 
८४, १०४; -राऽ-राऋर, 
३८,६; मे १, ८, “बूः -राः ऋ 


३३.२६; मा ८,३६; २०,८२; | 
२३,९ २१५; का८,११,१;२२,८, | 
21; २५, १०,१०५; ते ५.६, 
५,३१०; काठ १९.९;२२.३०; 
दौ ९,१५.१४५; १८,२,३२४; 
वे १६, ६९, ४; -रम्‌ ऋष, 
३३,१; १४०, ८६१५५, (३९. | 
७५, २); १६४, ३४; १६८, | 
६; ७9 ९९, २; १०, १८, १; 
८७,३; १२०, ७४; खि ३,१०२, 
१८; २०; ४, ११, ७; चिस 
३३, २४ २९४मा १०, २०; 
२३, ६१; ३५, ७†; का १९२ । 
६, €; २५, १०, ९; २८९, | 
४,९१; ते १, ८,१४.२६४, ४,: 
७,>;५्‌, ३, ११, ३; ७, ४, । 
१८, रयः; ५ पमे १, ६. 
१०; १०, १६; ११, ९; २,२,। 


३; ७, ५, २;५७, ३; ९, १२; | 


३२, १; १८, २५, १; १०५; | 
२६,१; -रस्मात्‌ ऋ ७, ६, ७; | 
मा १३, ४ण्;का १८, ४, ७; 
ते ८,२,१०,२; मे 2१, ७, १७; 
१३, २२; काठ १६, १७; २४, | 
७; ८०, १२; क २७, «बुः | 
शौ ३, ३, ४; पे 2, ७४, ४; | 
-रस्मिन्‌ ऋ १, ४३,९; शौ ९, | 
११७, ३; प॑ १द६,५०,२; -रस्मे | 
रौ १,१२.४५; पै १, १५७, ४५ | 
१३,१,१९; -रस्य ऋ २, १८, | 
२; ६, १५, |३ (६, १६, ३३) 
१०, ११५,५५]; १०, ८,७; कार | 
२९५, १४; क ७८, १३; दरौ 
१३,३,५; २०, ३४.१६; पै ६३, 
७, १७; - {रस्याः ऋ ८, ७५, 
१५; १०, ५५, ४; १८०, २; 
१८७, २; मा ११, ७१; १८, 


ॐ १; क्म १२,७,६; 22०, ४. र; | 
। 





| 





१०, ५८.११४; प १९, २३, ६; 
-भराणाम्‌ ते ३, २,६,११; काठ 
२३२, ९;-राणि क्र २,३८,१६, 
२१,६;१०,५.२; मे ७.५, रबु; 
काठ ३३, ६¶”; पे २,७२.५ 
-रात्‌ सिसा ३३, २३१ २६; पै 
१८,२५५.१; -रान्‌ सि ३, १६, 
५; वृते २, २, २,४;३, ३, ६, 
३; भूमे १, १०, ८२; १८; 
भृकाठ २६, २८; १३; -राम्‌ 
क्र १०, १४५, ४; भुतं २, 
५, ३, ६; ४, ठ; ५,४, १२, 
३; 2) ५, ५, २; दौ ३, १८, 
३१; पै २०, ५८, १; -रासः 
ऋ 4, २, १६; १०, १५, 
१; मा १९, ४९; ६९; का 
२९, ४, १; १९; ते २, ६, 
१२, ३;४; मे ४, १०, ६; 
रौ १८, १, ४४; ३, २१; 


षूकाठ १९, २; १४७, ६.९; १९५; 


०५ ~ ०-06-० 


ते १, ६,१२.५; २, ६, ११,३; 


^¬ ० न नण) 9 ० त न 


-रे ऋ १, १६४, १२; १६६; 


* ^ =-= ~~~ 
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>) तिप, (मस्त, सोम-) । उस. । | 
४) पामे. ¶ १९०९ द्र. । | 
०) वप्रा. सद्‌ विप. सना. नाप. व्यप-च। च्यु.६। | 
| 

। 


4 (= ~~ ~ ० १ 


") -<-परस (:) इति फा. १। 

४) सपा. शौ ५,२,६; २०, १०७,९ परे इति पे. । 

५) सपा. ऋ १०,१२९,२ परः इति पाभ. । 

) सपा. मा रद, ण्ट का २५, ८, प्रभु, परेभ्यः 
इति पाभ. । 

9) पाठः १ पराः इति शोधः (तु. पुं १२६९ ]) । 

५) सपा. शरा<>> राः इति पाभे. । 

1) नाप, (ग्रह-)। ") नाप. (तामन्‌) । 


<^ "बधा. (तु. काठ ३३, ६ मा ।तेत्रा १,२.४३, 
अक्षी. प्रभ.) । 

०) सपा. परः (माश १३,५,२,२१ आश्रौ १०,९,३ 
खा्नौ ९,१०,१४ च)<- ~> परम्‌ इति पामे. 

) व्यप. ( कऋषि- ।= आदणर्‌~|) । 


११्र-> 


१३; २,१२,८; ४, २५, ८; त 
३,३,६,११०; ८, २, ३,२;.¶दि, 
४,६, २; ३; ७, ३,१०, २११, 
नमै १,१०, १८२; २, ५, ११; 
७,२० “$; ४, २,५३ ५,२; ककार 
१२,८; २७,५; २६, १३; ३९, 
७$; क ७२,५१्‌; शो ५,२,६ ५; 
२४,१५; ९.,१४, १२]; १३,१, 
०; 2२०, ३४, ८1; १ ०७,९. ५; 
पै १३,७,८१; १५, ९, ४; १६, 
६७,२†; १८, १८,१०; -ररे | 
ते २,४,५,१; रहौ १, १७, २; 
2२०,१३ ६.१ ३१५. पै १९.,४,१६; 
-रेण ऋ १, १९४, १७; १८; 
काट १,३०; १७,६ब्‌; २९.,२ब्‌; 
२३१,२; कर, ३“; ४५, २१; | 
४७,२; कौ १,९०; जे १,९,। 
१०; हौ ४,३, २९; ५, ११, ५; | 
९,१४.१७]; १८९; {४; १०, 
१,१६; १३,१, ४१; १९, ४७, 
रः पै २, ८, २; ६, २०) ७; | 
१६.२९, ६२. ६५,७ ६८५ १८, | 
१९,१; १९, ३९, ४; -रेभिः। 
शौ १२,२,२९; पै १७, ३२, ९; । 
-रेभ्यः मा ५, ४२४; २३,४४४; | 


(3 


१९११ 


५५,२, १२.२५६ मे १, २, १४४; 
३, ९, २.०१; काट ३,२९.२६, 
३०४; ध; ५०, ६०; क २, ९४; पै 
१७,१४,१ ०४; -रेषाम्‌ ऋ १०, 
१२८,६१; खि ३,२१,१;७,७,९; 
मा १७, ४७; का१८, ४, १५; 
तै २, २,२.४१; को २,१२१०; 


७ 4७. ५ 


दी ३, १,१६२.१; ९; ५,३.२1; 


२०,३; प ३ # 4१1; 


४,२4; ९,२.४८, ४; -रेषु क्र १, 
१२८,३; २,५४, [५;१०,११४, 
२ (१२९, ६)|; १०, ५६, ७; 
काठ ३९,१५]; हौ ६, ३६.३४; 
-रे; ऋ १०,१५,१०; मा ७, 
५; का ७,२,२; त १,३,५, 
१६; ४,३, १; २, ३, ६, १५; 
द, ३,३,१४; ४,९,२;३; 4.७०, 
३,१०.१५२; मे १, ३,५; काठ 
७,१,२३२१६१०; क ३,१; रौ १८, 
३, ४८१; -भृरौमे १,१०, ८; 
काठ २९.,८; २६,३. 
पर-जाताम्‌" पे १९.४२.१६९. 


पर-तर- -रम्‌ सिसा ३२, २३; 


-रे ऋ १०,९५५,१. 
पर-तस्‌( : ) खिता ३३,२३. 


१पर-> 


काठ ३३.६. 


पर-म, मा -मः ऋ ५,३०,५;६, 


२७,४; ९, ७९.४; वि ५, १५, 
१४; बते ८,४,१२,१३२५,१.४; 
७,:१, ३, ३; ४,१०, १; मे १, 
३, १२४; बुकाठ छ, ४"; २२, 
१३; २४, 6; २३२, २; २३७, 
१६; क २३, ३०; २३७, ऽब; लौ 
६९, ५४, ५०; पै १२,२,१५०; 
१७,३०,८०;३४,६; -मम्‌ ऋ, 
२२,२०;२१;३१,१४; १०३,१; 
१५.४,६; १६३, ४; १३; १६४, 
३४; ३५; २, २४, ६; २, ५५, 
१०; &,५,१२; ८, १००, १०६ 
१०,१,३;१०.,४४५.२; १८१, 
२; खि ३,१२.२; ४,४,३;१०९, 
१;२; {मा ६, ३; ५; ८, ९४; 
११, १२; १२,१९; २३,६१; 
६२; २९, १५; २४; २७, ४४; 
{का ६,१,३;६; ८,९.२४; १२, 
२,१$; १२,२,२; २५, १०,९; 
१०; २९१.३,४; १३; २२,२,७; 
†ते १,३,६,२९ ४,१, २, १४; 
२,२,१; ९,३; ६,७,२ ६५; ५,१, 
७,४बु ; ७,४,१८, २८; ५, १०, 


¶ृ पर-त्व- -त्वम्‌ ते ३, ३, ६, १; १९मे १,२, १४९; २,०.२९; 


५) = सपा. शांभ्रौ ३,५,८; ९, २३,१२; १०, ११.९। 
परेषु धामसु इत्यस्य स्थाने मा १२,११,७ का १३,७,१६ 
कौ २,१०६० मारा ७, ३, २,८ प्रियेषु धामसु इति, 
पै १९, ४,३ पीयूषधामसु इति, आश्रौ ८, १०, ३ प्रज्ञेषु 
धामसु इति च पामे. । 

1) पाठः १ "जातम्‌ इति मूको. । ५) विप. (पद्‌-, 
धामन्‌ प्रश्. )। पपा. अनवग्रह: । मः प्र. उस. (पावा 
४,३, ८) । प्र, स्वरः । हेषं ¶ २८० €, ४५७ ८ चद्र. } 

४) सपा. परम॒ः-<- >> प्रथमः (मादा ४, २,१,२७ तैत्रा १, 
१,१,५ आपश्रौ १२, २३,८ च) <-> मध्यमः इति पामे. + 

०) सपा. शौ १९, ५३,९ प्रथमः इति पमे. । 

४) सपा. शौ १२,२,९ विभे. । 


का ५, १०,२१; २५, ८, ६४; त । 


*) नाप. (अतिग्राह्य-प्रह-) । | 
५) पामे. पर १९१० @ द्र. । | 
५) पाठः १ शपा. भग्रतं परे इत्यस्य स्थाने एए. वनं- । 
करम्‌ इति पामे. । | 

। 


) नाप, (सामन्‌- ) । | 


०) सपा. मा१,२का१,२,१ते १, १,३,१ परमेण 
इति पाभ. । 

५) सपा. ऋ १,१६४,१८ पाठाऽभावः । 

&) सपा. परेभ्यः (माश २३,६,४,६ च) <-> परैः इति 
-पाभे. । ४) पामे. पर १९१० द. । 

%) पाठः १ परा(रा-भा)स्यः इति द्वि-पदः शोधः । 

2 सपा. तै ४,७,१४,१ काठ ४०,१० पुरस्तात्‌ इति 
याभे. । 


१वर-> 


३,१, ३; ८१; ९४]; ४,१४, 
१४; {काट २,३५ ९,१९;१४, 
६१; १६,१; ९; २२६,५; ५०,६; 
४७,७; ७६,३; † क २,१०२; 
५१,३;१कौ २,१०२२; १०२३; 
२, ३१ ५५{°; जे ९, १, ७ {४; 
८, ९,३}; शौ १,१३, ३; २५, 
१; २,१,१०; २०; ५९,११,११५; 
७,२७,७]; ९,१५.१३; १८; 


२०, ७, ८; २१; २८; ११, १ 
२०; १४,२, > 





९१९.,५४,५; प १, ३२,१; २,६, 
१०२५०; २,८२, ५; १२,२,१५; | 
१६. ९९,३; ४; ९१, १०; १७, 
९; १८, १०, ६; 


9, 9, 
१९.,३,५; -मया ऋ ६,३८,३; 
-[मस्य ऋ ४,१२, (२३;७,६० 
११; ७,३२,१६९; ९९.,१; म ४ 
१४.५;को १.२७०; जे १, २८ 





| 


| 


| 
८; तो १३, ३, ५१ | 
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च ५५.६१,१०; मा ११,७ 

१२, ७, ७०; ते ७,१,९, ३० 
मे २, २,११;७, ७०; ३, १, ९ 
काठ १६,७०; १९.,१०; क ३० 


८-शो३,४.५;पै३, १.५; 


-मस्याम्‌ क्र १, १०८, ९:१०; 
खि ५,५,२; मा १, २५; २६२; 
का १, ९, ३; ४; ते १, १, ९) 


१९१२ 
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५) नाप. ( छन्दस्‌- ) । ५) त्रिप. (वाचू्‌-) 

५) विप. (मनस्‌-) । च्यु. पद-विभागश्च (तु. ते. पपा. 
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०) सा. विप. (सूये-) इसि व्याचक्षाणधिन्त्यः । ४) वा. क्रिवि. । प्र. स्वरः । 

४) पमे, प १९१० ¢ दर. । , % तातिल्‌ प्र. उसे. (तुप ४६५८; वेतु. पा ५,२,२९ 


०) वा परः इत्यस्य स्थाने सपा. ऋ ३,२२.३ परस्तात्‌ । अस्तातिः प्र.) । 
-इति पाभे. । 
५) नाप. (सामन्‌) । सप्र. तैत्रा १,२,२,३ प्रम्‌ इति 


८) पंस. राजदन्तादिषत्‌ परनिपातः । अन्तोदात्तः । पाप्र. 
(पावा २,१,३९ ।तु. पाका.|)<-पर-इ° इति । काठ, । 
परर ० इति पाठ, । ४) विप, ({भगस्‌- ।=भगेस्‌-|) । । ") वस. । 


, % =सपा. तेआ ३,१३.१ दे ३,८ गी ८,९। तेआ ३, 
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७५, २; ¶ पराजयन्त ते ६, ३, 
१,१; मै ३. ८,१;१०, ५; काठ 
२५४, १०; २९, १; क ३८, ३; 
४५, २; पराजयेरन्‌ काठ १०, 
१११. 

{ पराजिग्ये ऋ &, ६९,८; १०, 
४८, ५; ते ३, २,११.२; ७ 
१,६९.७६; म २,४.४; काठ १२, 
१४; दौ ७, ४५, १; पै २०, 
१५, ३. 


परा-जिग्यान- -नाः तै २, ३,७,१; 


भ २ ,८,१०१६. 


परा-सित,ता- -तः पै २, ८५, १; 


-ता काठ १३,यब्‌; कौ ३,१, 
६४; ३,६,६; -ताः शौ ५, 
२१,.९; ८,८,१९; पे ४,१२, 
७"; १द६,३०,९; १९,४१,७०} 
-तासः' ऋ १०, ८४, ७; की 
©, ३१,७. 
पराजित-मनस-->पराजित- 
मनस्‌-तर- -राः काठ १०, 
१०१. 


परा-जित्य ते ६,३,१,१ब. 


परा---भनीनशषम्‌ पै २०, २०, 


५9 


६९, १२, १३; पराजयापै पै . परा«८णी(<- नी). पराणय शौ ५५,१४ 


२,३६, २{८; परा ˆ "जयन्ताम्‌ | 
ऋ १०, ८७, १८; शा८,३ 
१६९; ८,२४; प १६, ७, <; 


र 9 प १, ३ ८ | र 9 १,२ 


परा-णीय म २,१.६१; हौ १२,४, 
५२; पै १७, २०,१२. 


४; ¢ [फार २६, १२५) । 


इति (तु. 


0) पामे. प १६९६ द्र.) 
£) ग्जिज्ञा° इति पाठः १ यनि. शोधः 


) सपा. स्ता >>श्ताः इति पामे. । 


। +) सपा. ताः <> ग्वासः इति पाभ. । एतदयु 
पु २७८ अप (स्ा.), परा० इति द्वि-पद्‌ः शोधः इ, । 


परा^८णु 


परा^८ (द > )णु (शन्दे)परा-""न- | 
विष्टर क ९,७१ 
परा^८ न> )णुद्‌, बृपराः*-जुदते | 
काठ ३५. २० 
पराणुदस्व ऋ ७, ३२ (६, 
४६, ४; ) २५ पराणुद शौ २, 
१८, २; प्रा 
त १, ११६, ९; 
नुद्रेय काठ ३९५, २०; 
१८. 
पराˆ- "नुनुदे ऋ ७,१८,१६. 
परा-णुत्ति- -च्ये मे ३,९.८१ 
†परा-णदे ऋ १,३९,२; ८,१४,९ 
धशा ०,२८.३. ३९,४ 
भृपरा-णद्यम २, ८, १ 
१४.. २१, 
परा तर--~>परातरम्‌ शु १०. ५९ 
(१-४| 
परा «८च्रस्‌ ¬> त्रासि, प्रार०-अति- 
श्रसन्‌ दौ ५, २१, 
१ परावराणुदः° प १९,३२,१३. 
परा^८दा,> दी, पराददाति ऋ १०, 
१६०, ३; दौ २०, ९६९, ३; 
पराद्‌ दाति ऋ १,८१,६; परादद 


¶ परा 


ऋ ८,७०, १४; † प्रा. -ददातु परा^८दिश्‌ , परा“--दिदेश् रौ ६२ 


क्र १०, ८७,१८; शौ, ३ ४. 


१६; पै १६६, ७, ८; {परादेहि परा^८८न्‌ > परा-दुश्य मे ४, «८, ` 


ऋ १०,८५,२९; दौ १४,१,२ 
पे १८, ३, ४; परा" देयाम्‌ क्र 


[1 





*) वैतु. अन्ये अन्यथायोजुकाः । एतदनु प १८५३ 


श्लोधः द्र, । 
०) सपा, 
च) इति पामे, । 


°) पाठः १ (पर,रा--) पराः (धरा--) धराः 
(=ताः प्रति) नुत्तः इति त्रि-पदः इोधः ए । 

“) सपा. देयाम्‌ < >> ग्दीयसे इति पाभे. + 

०) कतरि टेटि उपु१ इति (वु. सा. भ. 28.) । 

% तु. ए, । दिः इति शपा, सात, १। 


क ८, १८; 


अनुदेथाम्‌ 


। 
क ४८, 


| 


; काट ९, 





पराणुद <> पराचधम (आप्मं १,१५.२ 


८, १,५५. 


परा-दद(त्‌ > )ती- -ती कौ १२ 


{परा-दा'- -दिः ऋ १,८१.२; कर 


{परा-दे ऋ ७, १९, +; ते १,। 


१९१९ परा «पत्‌ 
परा«८४म्‌ , प्राम ऋ १०, १५४५, 
{ परा.°-दीयसे° कौ १, २९१५, ४ 

ञे ९, ३०,९ गुपरा८धा, पराधत्ते मे ७,३,५; काट 
पराददुः खि ५,१२,५; ही २०, १२,८ 

१२८, ५५ प्रा-""ददाथ ऋ ६, परा«८धाव्‌ (गतो), परा“ "धावसि ऋ 
२०,११; परादात्‌ ऋ ९५,३,१ १०, ८६,२; यी २०,१२६.२. 
दे,२७, ७; १०,९९, ९; परादुः परा^८पत्‌(गतौ), > पाति, परापतति 
भे ४, ९,२१४. {परादाः ऋ १ ते ६, ३, ३, २१; परापतति मे 
१०.४.५५. ८. ७.४६,४]: १८९. । ३, ९, ३; शो ६, १०५, १; 


५; ७, १,१९; ८,२.१५; ४८,८; ¦ २; परापतति काठ २६, ३१; 
७१,७} १०, ५९, ४; १२८, ८; | क ७१, ११; पे १९, २३, 
तै ७,७,१४, ४; काठ ४०,१०; १०५; ११; १२; 2०, ५४, ७; 


को २,११५६;२रौ ५.३. ८:पे 
५५,४,७; परादः मे ५,९,१२४. | 


परा" पतति मे, ८, ऽब; 
परापतन्ति शौ ६, १०५, ३; 
पै २०, ४०, २; परा-०-पतन्ति 
ऋ १, २५, ४; परापत ऋ द, 
७५,१६; खि ४, १३,१; मा ३, 
४९५,३४; १७, ४५; कार, 


१ ३ $ पै १ ७,४.९१ 


२,३५३; जे ३,२९, १०; हौ | 


२०.५५ | ६,१ ;:७,१ म ५ १८, ४, १ ३१; 
परा-दानः- -नम्‌ मा १८.६४; का ते १,२,९,१; ८,४, १,४६.४, 
2२९०, ४, ७ ते त, ७, ७, २,, ४1;मे १,२,६;१०,२; काट २, 


७:९,, ५; २८,७; क २,१;८,८; 
३७, ८; कौ २, १२१३; शौ 
२३,१०,७; १९१८; पे १, ५६.४; 
१०६, ५; 2०, ५४; ७; 
परा(रा-अ)पतत्‌ बते २,१,७,१; 
३,५,७,१५,३, १२,१६५,४,१; 
५१; रौ ८,८,२; पे १६.२९ ६,३,४; ६,१, १,५; ४,१०, ५; 
२. | मे १,८.२; ३,६.२५; रौ ५, 


४) प्रादुः इति पाठः १ यनि. स्गेधः (तु. सपा. तैआ 
७,१,१) । 

५) सपा. तेआ ७,२०,२ प्रादाः इति पमे. । 

1) व्रिप. (इन््र-) । गस. उप. किः प्र. । 

% गस. उप. भवे ल्युट्‌ प्र. । 

४) गस. उप. कैः प्र. उस. पा (३,४,१०) । 

1) परा-दैः इति पाठः १ यनि. हगेधः (वु. सपा, ऋ. 
। तै. रौ. च)। 

०) सपा. वे १७।,३५.४ प्र -दिदे्ष इति परभ. । 


६, १२, ६; मे ४,१२, ३५; जौ 
2२०७. ३५७, 


= 


= = = ^ न~ मनन ~ ~ ~ „ = 


परा ५+“पत्‌ 


जम ७००४० ४.० 





२८,६; परापतत्‌ बूते २,१,७, 


१९; २; ५,५.४४, १; भूमै २,५, 
७२; ३,९,२; ४७,२, १२; ६, ३; 
रौ १, ३, ९; परापतत्‌ भृंकाठ 
द,३; ८; ५५; १९. ३; २२; १ 
2५५, ८; नुक ४,२; ७; १; २०) 
१; २९५; + चै 2, ५५९५४; १२, 
१४, १४; १९. २३, ११; १२; 
भू परापतन्‌ ते २,४, ९, २; काठ 
११,१०; परापतेत्‌ ते ६, ३, ३; 
२१. 

परापपात पै २०, २६, ८; परा- 
पक्षत्‌ मै १,६,१२ब. 
परा--पातय शौ १, २२, २; पै 
८,२१.२. 

नृपरा-पतत्‌- -तन्तम्‌ काठ २६,३; 
कं ४१,१. 


१९२० 
¶ परा-पातुक,का^- -कम्‌ मे ३,६, 
‹७; -का ते द,१, ३,८; -काः 
ते 2, १, ३,३;५७,२. 
परापरे (राद) | 
परापरे(रा-ए)त०- -ता शौ १८४, 
ह, 
परापरा, परापश्यति शौ ७, २०, 
१५ परापदयति ते ६,२,४,४ब; 


पयन्‌ मै १, १०, १६बृ; | 
पराऽपर्यन्‌ भै २, ८, ३१; 


पराऽपरयन्‌ काठ ३६, १०१; । 


भुपरापदयेत्‌ काठ ८,१२; क ७, | 

५७. 
परा-पर्‌"- -पुरः मा २,३०; का २,. 

७, २; ही १८,२,२८. 
परा^८पु , परापुनीहि शौ ११,१,११; 





परापदयसि वै ८, ६, १५; प॒रा- | 


परा ५८यू 


१, ७; ७,१, ७; काठ १, ५ 
२३१.,४; क १,५; ८७, ४; -ता 
मे १, १,७; ४, १,७; काट १, 
५५;२१,४; क १,५४७.४; -ताः 
मा १,१६; तै १, १,५,२. 

परा+^८वाध्र्‌, पराबाधस्व काठ ३९, 
१४. 

परा-भवत्‌- प्रभृ. परा^८^भ्‌ द्र. 

परा५८भिद्‌ , भृपराभिनत्‌ काठ २५, 
२; क ३८५; पराभिनः पे ११, 
७,८, 

परा«८भू, > भावि, भूपराभवति ते 
५५,४, १०, ३; ५, १०, ६२; ६, 
१, ५.४५; ६, ६,१९ मे १५, 
११; काठ १०, ७; बुपराभवति 
तै ८१, ४, १०, ४; ५, १०, ६; 
द, १,५, ५; बृ पराभवति काठ 


परा-पतित- -तम्‌ ते २,२,४,८२. ७,९; १२, २९; २८,३; क ४४, 





भु परा-पातम्‌ मे १, १०, १३; काठ 
२४८; २३६,७. 


*) गस. उप. उकम्‌ प्र. । इ्स्वरः । 

४) विप, >>नाप. ( [पर्यायतः परलोकं गन्तृ-मानव-) । 
यरा इत्युपसगं इह पर्यायवचनः सन्‌ वीप्सायामाम्रेडितः । 
गस. ग. सरः [पा ६, २,५० (तु. एफ, प्रभू; वैतु. सा. 
परापताः “= गताः" |स] ६ति! }]। 

५) सपा. ऽति <-> “सि इति पामे. । 

०) विप. ( (गुप्त-प्रतेदिन-] असुर-दद्यु-) । परा 
(पत्यै ग. ) + (५८ परेश >> कतेरि ) पुर्‌- 
(भ्रवेदिन्‌-) >> गस. उप. स्रः (तु. सस्थ. टि. नि-पुर्‌-; 
बैतु. सा. ।का.। उ. म. फ. परा |=“परा-कान्त- 
= बृदत्‌- 1 + भ = शरीर-) >> कस. | = बृदच्छरीर- 


,५-७०। 








इति। ) ॥ #\, 

०) सपा. प्रापूतम्‌ (माश १,१,४,२१ तेत्रा २,२,५, 
१० काश्रौ 2,४,१८ आपश्रौ १,२०.७ बौश्रौ १, ६:२३ 
आश्रौ १,२२.३ माश्रौ १, २,२,१० वाघ्रौ १,२, ४,५५ 
श्रो ४,७ : ६ दिश्रौ १, ५, ६२ च) < >> भन्त॒रितम्‌ 
९ तैत्रा ३,२,८,५ जेमि १,३९ आरौ २,३,७ काश्रौ २, 
५२२ आपश्रौ १,२५, ८; ६,६,८ बौश्रौ १,१० : ७; ३, 


| 
| 
पै १९६,९०,२. | 
परा-पूत,ता- -तमू°्मा १,१६; का | 

१, ५,६;तै १,१, ५.२ भै १, | 


३; भुपरा--भवति भृते १,७, 
३, ३; र, १, ४, ५ ४ ३, ३; 


५: ६ भाध्रौ १, २६.४६, १०,९ माधी १,६,१,२० 
वाध्रौ १,५,२,२० वैश्रौ २,३:३; ४,१०:९ दिध्रौ १, 
६,४९; ३,७,३५ वेग १,१२ : ७; १३६८ च)<-> 

अपहतम्‌ (माश १,१,२,१५;४,२१ काश्रौ २,३,१७६ ४, 

१९ च) < ~> अवधूतम्‌ (माश १,१, ४, ४; २,१,१४ 
तैत्रा २३,२,५,५;६,१ काथौ २,४, २ आपश्रौ १,१९.३ 
वौध्रौ १,६ : १२; ७:८२ भाधरो १,२१,१ माधी १,२,२, 
६ वाश्रौ १,२,४,४० वैधी ७,६ : ९ दिशौ १,५.४२ शु 
१,५२ च) <-> अवबाढम्‌ (आपश्रौ २,२,२ वैधरौ ७,७ :. 
१० हिश्री १,५,६६ च) इति पामे. । 

) सपा, °्ता <-> त्ताः (माश १,१,४,२१ तैत्रा ३,२, 
५,१० आपश्रौ १,२०.७ बीश्रौ १,६ : २३ भ्रौ १,२२.३ 
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५१३; ५५४* ; जे १, २८ 


१६२; २, ४०, ९४३, १० ; 
७, ८,९; १०,१; १८, ७; २०, 


३; † शौ २०, २१,७; १११,२; 


११२. ३; प १२३.१,१६ 
-परा५८वद्‌, परावद रौ ६, २९, ३ 


परा ५८वह्‌ , परा" ˆ “वक्षत्‌ ऋ १०, | 
६१.२३०. परावहन्तु शौ १०, । 


४, २०; १६, ६.७ ११६९, 


५७, १४; १६, १६, ष १९, 
१८, ९; परावह ऋ ५५,९१,१७; । 


८, ७, १४; शौ १६, ६, ३ 


पै १७, २६, ९; १०; १३-२०; | 


ऋ दै, ५९,(८,७५,१२)७]. 
परा-वरत-- -क्तम्‌ ऋ &,२३०,१९ 
परा-वुज्‌,ञ्ज्‌"- -वृकू' ऋ २,१५.७; 

- बङ्। ऋ १०, ६१८; -बृजमू 

ऋ १,११२,८४; २,१३,१२ 

परा.५८य्ये, पराग्ययामसि। पै ९. ७ 

१५. 


` धरा+८वध, परावधीत्‌ ते ७, >, १९, 
२; काठ ४४, ८; शौ १०, ६,३; 


परावहतम्‌ पै १७, २६, १-६; ; ! परावजत प २,३१.४. 
२१; परावहत पे १७,२६,७;८; परा.८दास्‌ 


पै १६, ४२, ३; परावधीः पै ११; १२ परा-दाष- -{रसा० शौ ६,४५, 
६९.१६.१५. परा«८वा, 1 प्राः“ "वातुः ऋ १० २; पै १९.,३६,५ 
-परा^८वप्‌ , ¶ृ प्राः--वपति ते १,५ ३७,२; पै ५,१८.३ परा.५८य (दिसायाम्‌ ),† परा" "'श्रणन्तु 
२,१; ५,२,२,५२. म १, ६,६; परा-वाक- परा५८वच्‌ द्र तरु १०,८७.१५; रौ ८, ३,१४; 
काठ १९, १२; क ३१, २;  ¶ृपरा+८विधू(<-व्यष्‌ ), पराविध्यति पै १६, ७, ८; † पराश्रणीहि ऋ 
पराˆ वप मा १६.९५०; का १६७ २,४,१२, १; पराविध्यत्‌ मे १०, ८७, १४ दौ ८, ३, १३; 


१,९;तै ७, ५, १.४; २,९ 
२; काठ १७,११; क २७, १; प 
९४,२,१३, 


परो(रा-उ)वप ते १, ५,३-४, २; | 


मे १,७,१; काट ८,१४; क ८२ 
परो(रा-उ)प्- -घाः शौ १८,२,३४ 
-परा+८वम्‌ , परावमीत्‌ काठ ९६९,११्‌ 


 परा^८वस्म > परा-वल्गत- -ल्गते त॑ 


७,१,१३,१; काठ ४१.,४ 
{पवस =“ पे ११.७,५ 


४) रपा. हिन्वे परावेति इत्यस्य स्थाने ऋ 


हिन्वानः अषेति इति पाभ. । 
०) पामे. प्र १९२२ ८द्.। 
९) सपा. नी २,९ परः" 


चापि क्ोधौ द्र. । 


०) तु. सा. एफ. प्रमू.; वेतु. वे. < परा५८दश् इति । 
) = सपा. तैत्रा २,५,१,८ तैआ ४,४२,२ च । शौ ४, 


१३, २8 वि"* "वातु इति पाभ. । 
व्यप, इति १। 


"वेप इति वदन्‌ 8८. चिन्त्यः । | 

५) पाटः १ (परा+८वच >> लढि उपु १) पराऽवचखम्‌ इति 
“वा (परा८वश्च (इच्छायाम्‌ ।> यथापूव ) पराऽ्वक्षम॒ इति 
वा शोधः । ररथ. मगः ~> सगः इति एतु~>तम्‌ इति 


५) गत, उप. किदन्तमू । 
५) न, द्वि सुद्‌ वा. क्रिवि, (बैतु, अन्ये पुं. भ्र, इतीव ! 


२, ४,३; पराविध्येत्‌ काठ २३५५ 
१७; के ४८,१५. 

परा^८ वज्‌ , परा" ` दृणक्ति ऋ ६, 
४७,१७; { परावरणक्‌ ऋ ८,९७, 
७२; कोर, 
परा" ˆ -चब्रूजुः ॐ १, ३३, ५ 


त व 


७) १२; १०, ८, ९; ते २,६ 
११, ३; मे ४.११, ६; काठ 
७,१७; कौ २,१०००; प्रावक्तम्‌ 


९,१२,८ ` ([तु.} रि..|) । 


२ > ह २ 
२६०; ज १,२७,८... 


† परावक ऋ ८,७५, ।(द, ५९, 


१०, ५, ४९; पै १९६, ७, ३; 
{ परा" ` ` श्णीहि ऋ १०, ८७, 
१४२; दौ ८,३, १३२; {०; १०, 
५4, ४९१४ पै १द६,७, ३९; 19; 
{पराश्चणीतम्‌ ऋ ७, १०४, १; 
काट २३.११; हौ ८, ४, १; दै 
६६.९,१; पराः ` "श्रणीत पे ४, 
३०,१-९. 

परा(रा-अ)शरीत्‌ हौ £, ६६,२१ 
७५,१; प १९, ११,१२;१५ 


+~ 





1) नापर. [वदिष्कृत- (तु. एए. प्रभू.; वैतु. वे. प्रमृ. व्यप. 
, [ऋषि- । इति १)] । वेतु. पपा. दृक्‌ इति, सा, = परावज- 


यित्‌- इति १। 


~~ „न~ ~ = न न ~~ ~ - ~ 


। पूर्ाधि-शोधः ॥ 


४) वेतु. वे. सा. 


ए, १४१. च । 


*) पाभे. पृ १५४१ ०द्‌. । 


1) सपा. हौ ६,१०६,३ परिन्य° इति पाभे. । 
८) पाठः १ प्रावजते किं तेत्र, तव गां (वक्षण->> 
«^वक्षण ~> (इतरि।) "वक्षणत्‌- ~> -ण्न्न्‌ इव इति 


०) तु. रि. निः-दहास्‌- । 


०) = सपा, तैत्रा ३, ७,१२.४ ऋ १०, १६४, ३तु 
भभिदासा इति पामे. । 

9) सक्रृत्‌ सपा. ऋ १०,८७,१४ विभे. । 

५) तु. भा. ४००. (५२९, ३॥ पेतु. °रत्‌ इति एप. 


परा «श 


नि 





परा-शर*- -०र रौ ६, ६५, १; पे ` 
१९.,११,११; -{रिः ऋ ७, १८, । 
२१०; १०४, २१; शौ ८, ४, 
२१; पे १६,११.१ 
परा(रा५८अ)स्‌ (क्षेपणे), ¶परास्यति मे 
७,६, ४२; ७, ९; काठ २७, ९; | 
भृपरास्यन्वि,परा' " "अस्यन्ति ते । 
£, ५,१ ०, ३; ¶पराˆ ˆ "आस्यत्‌ 
१०, ७२, ८; मै ४,६,९ । 
परास्यः खि ५,१५,२; शौ २०, । 
१२९, ६ 
परास ऋ ४७,१८,८ 
परा^८सिच्,ऽ्व्‌, भु परासिञ्चति ते 
९१, २, ९, ३; काठ २०,४के 
३१, ६; परा“ "सिञ्चति ते ७ 
५,६,१ब्‌ | 
परासिचः ¶ ९, ८१, ३; परा- 
सिखम्‌ पे ४,१७.५५ । 


॥ 


1 
( 


१९२४ परि 


३५.४०; [परासुवाभि' पै ५, पै १९.३२.११ 

१८, २; १९.५५.४-७; प्रा'ˆ" | परा ५८ बापरालत्रतिः काठ २२,. 
सुवामि त १०,१३७.४५; तै १ २३,९; ३०, १; क ३६, ६;. 
३, १४, ४†£; शौ ४,१३, ५४; | ७६,४. 

७, ५५,६{५ पै ५, १७,५; १९.  ¶परा(रा+^८अ)हू, पराह, पराह ते २,. 
८, १२४; २०, १३. २; परा ५,११,९, 

(सुवामि) पै १९,८.१२९; परा , परा«८हन्‌, > जिधांस,पराहन्तिबंकाट ` 
सुवामसि शौ ६, १२७, ३; पे ७, ७२५८; पुरा" ` "हथ ऋ १, 
१, ९०, ३; ४; परा (सुवामसि) ३९, ३; पराजि पै ८,१८,११;. 
पे १,९०.३; परासुव ऋ ५,८२ पराहन्‌ ऋ ४,१६,७; ६,२६.३; 
५;मा १६, ५; ३०, ३; का। रौ २०,७७,७. 

१७, १, ५; २४, १, ३†; मे पराजघान' का १,४, ४; काठ 
२, ९, २; काठ १७, ११; क १,५; क १,५; पराजघ्नुःः मा १, 
२७, १; शौ ५, २२, ३; १९, ¦ १३. 


३९.१०; पै ७, १०, १०; १३, | परा-जिधांसत्‌- -सन्‌ पे ४,२०,७ 
१,४; परा ` "सुव" ऋ ५,८२.४ पर।-ह(त>>)ता- -ता ऋ ५, ५६,. 
को १,१४११; जे १, १५, ७ ३ 

रौ १९, ८,४; पै २०, ४६, १; ` परा^८हा( गतौ),पराजिहीत तै ५, 


परा ` "सिच्यते ते २,५,५,१अ्‌; ` ५०,९ | ३,३१ 

कौ ५, १९, ६; परासिच्येत भर ` परा साविषत्‌ ,परा(साविषत्‌ ) , ¶ परा.८ह ~> परा-हत-- -तम्‌ मे १,. 

३,५.२१. खि ७५,५,४; ७, ४,१४; परा ८,३ 

परासेचि पे २०, २६,७. | सावीः ऋ २,२८,९; > ४,१४, परा-हृत्य काठ ३०, १; क ४७६,४. 
परा “सिध्‌, परा(सेधतम्‌)° पै ४,. ९  एपराह्वा पै १८, २५.१ 

३४,६ परा\८स.परा' ` "असरत्‌ ऋ ४,३८,९. ` परि” ऋ १, ६,१०; ७, १००; २३, 
धरा५८स्‌ (प्ररे), परा." सुवे प २०, परास्कन्द्‌ > परा-स्कन्द!- -न्दः १२०६२५५, १३१; ३१, ४; ५७; 


9 नभ <~ १५ "निन न० 








*) नाप. (इन्द्र-) । गस. उप. अजन्तम्‌ ( वेतु. ।पकष। 
या ६,३० <-परा^८दाद्‌ इति)। ») व्यप. (ऋषि-) । 


५) सपा. शौ ४,२५.४ अप ( सेधतम्‌ ) इति पामे. । 








= 





व ५७०७-0 1 कथम 


¡ १० प्त.; वैतु. वे. सा. भा [ तत्रा ३,९,४,१॥ उ. षष 
60;. न्याप्त्यर्थं अव्य. सत्‌. प्ररे सता तस्थुषः इत्यनेन 


०) ध. युक्तः कम्र. । ५) प॑, युक्तः केप्र, 


। 
«) सपा. ऋ १,१९१.१५ प्रवादृते इति पाभे. । । संबद्धम्‌ , ७ फ. प्र. तस्थुषः इति द्वि. युक्तः कप्र. इति १) ।. 
| 


०) पामे. पृ १९१६ द्‌. । 


(तु. वे. स्क. ८५. ५५.; वेतु. सा. परि" " "जाताः इति) ।. 


9) परस्परं पमे. । %) सपा. शौ ६,४२.३ बिभ. 9) साअ. (तु. वे. 0फ.; वतु. स्क. सा. एफ. ।पकष]. 
०) सपा. मा २५, ११ प्रग्र. अप ˆ "सुव इति पामे. । ७. परि' ˆ * निषेदिरे इति योगः) । 
)) ¶आ-स्कन्द्‌- रि. द्र.। )) तु. स्थ. टि. अनु। ") पित्रोः इति सप्त. युक्तोऽधिकरणे कप्र. । यत्‌ (यदा) 


४) सकृत्‌ पामे. पृ ७०१८द्र.। 
४) पामे. पर ७०१ (द्र. । 
=) वप्रा. सत्‌ पाथक्यायर्थे अन्य. । व्यु. १। 


पित्रोः परि ( अरण्योः ( *अधिकरणयोः सतोः। ) खवत्रेण 
( *दीप्त्या) सुच्यसे ("प्रज्वलसि)" इति वा. (वतु. व. सा 
6. प्रि" "मुष्यते इति) । सस्थ. रि.(4८“बुखा ज्वलने} 


*) तस्थुषः ( स्थितिमतः सत इन्द्रात्‌) इति प॑. युक्तः दिवा. >) मुच्यसे, श्वात्र- च द्र. । 
-कृषम्‌वचनः कम. (तु. । जरतः | स्क. सा. (सौ. ») साअ. (वैतु. सा. प्रम. पुरि वैद इति) । 


१४६, ५; १६४, ११ 


१९२५ 


परि 


१\.७८, ; 


३४,७०; ४७,६०; ४९, ३०; ५५७, ७,६०; ९,५०; १ २,७०.३ ८,९; 
१०५; ५४, ५०; ६१, ९०; ६२, १८; २,१, १४; ६५; ९,६५, | ५३,८२५; ७.१,१५०; ३१,८२; 
८०; ७२,२; ८८,४४.१०५,३४; २४.।०; १३, १०; २; १७, ६१; | ३६, २०; ८०; ३८.,४४५४०,३५} 
१०८, ७०-१२०.१२१, २४.७१; २३, १७०; ३१,१०; ३५५,१० ५२, १०; ५६, ७४; ८९, ४१ 
१००, १३५, २; १४१, ४४; ४१, १२०; द,२, ६०; ५,१० १२७; ५९, ७; द, १७,५. 


*) त्रिधातु इति द्वि. युक्तः क्र. [ वैतु. वे. स्क. ध. 
प्रभृ. यरि" " "अशायतम (<- «८भक्ष्‌ । व्याप्तौ |) इति, सा, 
क्रिउ. इति च] । ०) प॑. युक्तः कप्र. । 

°) तमसः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. वें. स्क. सा. ७५५. 

प्रभृ.; वैतु. सा. । ते ४,१,७,४ | परिपरयन्तः इति) । 

५) त्वा इति द्वि. युक्तः कपर. (तु. सक.सा. ए.७७.; 
वैतु. व. परि ।भवति। इति ) । 

०) दिवम्‌ इति दवि. युक्तः क्प. (तु. वें. एक. ५.; 
बैतु. सा. परि [चरतः] इति) 

") शस्मन [अस्मान्‌ । इति द्वि. युक्तः रक्षणे कप्र. (तु. 61; 
वैतु. वे. सा. ७४४. 0९. परि पन्तम्‌ इति) । 

2) धियम्‌ इति द्वि. युक्तः कपर. (वैतु. वे 
सा, ५. परि-आ ` ˆ "-आञ्अगुः इति, षि. अर्श. 
७५१. परि" * "अगुः, आ ` -ज(अगुः) इति च योगः १) । 
अहानि गुधाः इति पपा. १ अहा ( = अघा । अथ) 
नि-गध्र-( < नि गृध्‌ । कतरि कृति । ) >> -धा 
( अति-ग्रध्नवः, अति-तृषिताः) इति शोधः । अहा 
( अथ [यरिमननेव क्षणे) वः (युष्माकं मध्ये ये केऽपि) 
निगरध्राः (सन्तः) इमां धिय॑ परि लक्ष्य आगुः (तदेव) 
गोतमासः ( तेषां मस्त ) उत्सधिम्‌ ( स्तोधरूपम्‌ ) पिबध्यं 
खर्वं नुनुदे इति वा. च द. ( वेतु. अन्येऽन्यथादशः) । 

४) परिवतेनेऽ्यं द्वि, युक्तः कपर. (तु. (१, (ए. 
प्रभृ.; वेतु. स्क. अनु `` -परि- ` -चक्षत, वे. सा. क्रिर इति) । 

५) रोधना इति दि. युक्तः कपर. (तु. .; वैतु. वे. 
सा. १५४४. परि (भवति) इति, सा. ।पक्षे। स्वाअ. इति 
च)। वा. ठृत सस्थ. टि. रोधन- द्र. । 

1) द्वि. युक्तः कभ. ( वैतु, अन्ये प्रि ` -अ्षैति इति) । 

^) परमाव्‌ [= हर्म्यात्‌ | इति प॑. युक्तः कपर. (तु. व. 
सा. [पक्ष] चः; वैतु. सा. एफ. 6. च प्र" "परि" 
मीयते इति ) । 2) द्वि. युक्तः कप्र, । 

०) जापः (-<-आप्‌- |= प्राप्ति-|) इति प॑. युक्तः कप्र. 
(व. ।अरतः। 0०७. 0८८९.; वैतु, वे. सा, ए. परि" *" 
भक्ष्याम्‌ इति) । 
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) क्षयम्‌ इति द्वि. युक्तः कम्र. (तु. वे.; वैत. सा.१) । 
%) जरितः इति प॑. युक्तः कपर. । यत्र (यदा) 


। उक्षा (दीप्रः [अग्निः] ) अनु स्व॑ धाम (स्वेन 
। धाम्ना ।तेजसा|) अक्तोः (रात्रेः) धानं ( वितानं 


[खादनं |) जरितुः (अपादानभूतात्‌ ) परि ( प्रथक्‌-कारम्‌ ) 
ववक्ष (वरश्च |वियोजयामास])' इति वा. (वेतु. वे. 
अनन्वायुक इव, सा. ८५. ७. प्रश. धानम्‌ इति द्वि. 
युक्तः कप्र.) । पूर्वाधिस्य वा. कृते सस्थ. टि. श्ष- द्र. । 

४) देवेभ्यः इति प॑. युक्तः क्प. (तु. सस्थ. टि. भास८^नी>> 
आ ˆ "नयत्‌ ) । 

५) एकतरत्र तन्व॑म्‌ इति द्वि. युक्तः कपर. (तु. वे. स्क. 
[या १०,१५| एफ, ७४.; वेतु. सा. पं. अर्थे इति) । 
अन्यत्र दिवः इति प॑. युक्तः कप्र. । 

ग) स्वाअ. द्र. (वेतु. वे. सा. प्र. परि दन्तम्‌ इति) । 

९) स्वाअ. । 

५) जापः (<- *आपस- {= आपद्‌-}) इति द्वि. युक्तः 
कप्र. (तु. ।योग-मात्रे। ७५४.१; वैतु. वे. परि“* "तिरः 
करोति| इति, सा. स्वा. इति च) । 

५) अङ्कसम्‌ इति द्धि. युक्तः कप्र. (तु, भा.सानम.५ फ. 
वैतु. वै. परि" ` "अनुवाति इति, उ. परि । परयन्ति इति च) 

५) यज्ञम्‌ इति &. युक्तः कप्र. (तु. सा. ०७४.; वेतु. 
वे. एफ. ८8. परि" ` 'निषेदथुः इति योगः) । 

ष) सुचः इति दि. युक्तः लक्षणे कप्र. । सुचः इति 
पाटः १ («चछ ~>) “सलवस्‌- (धारा-।तु. लवन्ती-|)> 


। (द्व३) खसः इति शोधः (तु. छन्दः) । द्विः 


(*सोमस्य) खवांसि परि ( प्रति {तदर्थं] ) पुरः (वास- 
यित्रय इव [सत्यः = वक्षतीवय॑ः|) आपः शण्वन्तु” इति वा. 
(वैतु. सा. स्वाअ., 6६४. प्रभृ. (परिबडृहाणस्य इति, 
7.६ परिखतः इति शोधुकः) । 

५) सानुनः इति प. युक्तः कपर. (तु. स्क. एष. ७७. 
प्रम्‌.) । 

४) स॒वसः इति च गाः इति च युक्तः कपर. , ( वेतु. 
सा., ५९५. सङ्रत्‌ परि षन्तम इति) । 
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९०; ८०) ६; ८८, ५; १०१, 


०००५-9 ००१५५५१५. ० ~~ =-= ----- -- ~~ 


०) दि. युक्तः कप्र.। | 
४) सकत द्वि. युक्तः कप्र., अन्यत्र प॑. युक्तौ क्म. (त्‌. सा 
०्.; वेत. उ. ।मा २९.५३ स्वाअ.; म. प्रि | 
उदृण्तम्‌ , पयाश्छतम्‌ इति च) । ५) प॑. युक्तः कपर. । 
५) त्वा इति द्वि. युक्तः क्र. (तु. 0; वेतु. वं | 
यरि" ` निषदाम इति, अध्यादहारमुखो सा. ८९. च) । 

०) उपरे अव्य. इति करत्वा सस्थ. बर्हिषः इति ष१ द्र 

( वेतु. अन्ये प॑१ इति १) । बर्हिषः (यने देवाऽऽसनमूतस्य) 
उपरि उत्तिष्ठन्‌ वोचः इति वा. द्र 

४) नप्र. < प्रश्ठति इति छृत्वा तदथं य॒तः इति प॑. युत्त 
क्र, (त्‌. ०५.; वैतु. वे. सा. परि" ` "दद्श्चे इति) । | 
८) पितुः इति प॑. युक्तः कपर. (तु. भ. छ. च; वैतु. | 
सा. विव. ८५. 8. परि" ` "जग्रभ इति) | 

४) सूयम्‌ इति दि. रक्तः क्प्र. (तु. सा. 6.) वेतु. | 
वे. परि" अचनक्रिरन्‌ इति, सा. (पक्ष्‌। परिश्म इति च) । ¦ 
1) पं. युक्तः क्र. (यथायथं तु. सा.; वैत. ५५. परि" "` 
आयातम्‌, परि“ `आ - "यातम्‌ इति) । 

1) नप्र. प्रति~>यनि. इति मतम्‌ । वृतीय-पाद-गतं 
प्राति. इह लक्ष्यम्‌ । 

४) देवेभ्यः इति पं. युक्तः क्प्र. (तु. सस्थ. रि. 
आ «८ वृज ~> ˆ" "अवृक्त) । 

४) द्वि. युक्तः कप्र. (तु. ऋ ९,६२.२३ भि इति 
सा. ७९. प्रभ. परि" ˆ "अषति इति) । 

८) ¶सुताः ({=तान्‌ । "जलानि) इति द्वि. युक्तः कम्र. 
(तु. ५. वेतु. वै. सा. गतिरिति) । | 
य) स्वाथ. (तु. (फ; वैतु. वे, सा. ण. परि- ` 
अ्रासिष्यदत्‌ इति) । 

०) हि. युक्तः कंभ. ( वैतु. अन्ये गतिरिति) । 

४) साअ. ( वैतु. अन्ये गतिरिति) 

५) द्वि. युकः कम. (तु. ऋ ९,१५७,३;३७,१; वैतु. अन्य 
यरि" * "येति इति) । 


२४. ७३, ५५; ७५, ५५; 


७६, १२०; १८, १३०; २२, १४४. 


ग) स्रा, (तु. सा.४५.; वैतु. वे. ५फ. परिष 
असर्जि इति) । 

5) द्वि. युक्तः कप्र. ( वैतु. अन्ये परि "षेति इति) । 

८) रजः इति दि. युक्तः क्प्र. (तु. वे. १, एष. त्म; 
वेतु. सा. परि" पवस्व इति) । 

) स्वाअ. (वेतु. वे. सा. प्रभे. परि' " "प्रधन्व इति) । 

५) स्वाअ. । 

*) कोरम्‌ इति दि. युक्तः कप्र. 1 (तु. ८. म.; भरैतु. 
व. सा. ए. ८8. परि" ` ` निषीद इति, विव. स्वाअ. 
इति च) । इह, क्र ४, ५९, ७ इत्यत्र च नि^८सद्‌ 
इत्युपसस्य धा. गती वृत्तिः द्र. । 

>) द्वि. युक्तः कप्र. (तु. ०४४.; वैतु. वै. सा. गतिरिति) । 

५) सानो इति सप्त. युक्त उपथर्थं कप्र. (तु. अधि | इदेव 
१६ तमे मन्त्रे], ०. ५८५४. प्रघ; वैतु. वै. सा, 


परि." ` धन्व इति) । 


°) दवि. युक्तः कप्र.(तु. सपा. ऋ ९,२३,४ जभि, भ [को १, 
५७७ वैतु. वे. सा. ८फ्.८ फ. प्रश. परि" "अर्षति इति)। 

1) स्वराज. (तु. भ. ५५५; वैतु. वे. सा. विव. परि 
(क्षरसि) । 

४1) करोहाम्‌ इति हि. युक्तः क्प्र. (तु. वे. सा.) । 

°) सत्रा. (वैत. वै. सा. ८०. ०५४. परि" "प्रधम्व 
इति) । 

५५) तमांसि इति दि. युक्तः परिहरणर्ये कपर. (वैतु. 
अक्तु. ( रात्रिषु ) मातृभ्योऽधि ( समिधां सकाराद्‌ ) 
गाः ( उत्रालाः ) प्रकरनिक्रदत्‌ ( प्रज्जालयन.) ओषधीषु 
विख्तोऽसि' इति वा. द्र. । 

०) प. युक्तः कपर. (तु. ८५. वैतु. सा. उ. म. परि 
(स्कन्दति इति, भा. स्वा. इति च) 

01) स्वाम. (= परिवायं ।वैतु. वे. सा. प्रि प्रदक्षिणिद्‌ 
इति, 0७. प्रम. परि" निशिभ्रथः इति च योगः|) 


संस्थ, टि. प्रदक्धिणिव्‌ इत्यपि द, 
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(ब्र (वरणे = वारण, विहनने। > भवे) "वर- ¬> 


वेतु. वे. परि (प्रीगयत), सा. स्वाअ. इनि) । 

४) पं. युक्तः क्प्र. । 

०) कुतस्‌ ( = बन्धनात्‌ ) इति प॑. युक्तः कप्र. (तु. 
वे. १सा.; वैतु. ०५४. परि' ` प्रमु खस्व इति ) । 

५) जरितः इति पै. युक्तः क्प्र. (वतु. वें. सा. परिष्टः 
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= स्तोतृपार्वे तु तस्य वेग-निरोधं कर्थः, हन्याराया 
तं प्रत्यवेक्षथ|) यथा कुत्सः ( भभिष्षकः) विदाः 
( जनान्‌ । संपन्नान्‌ सतः | ) प्रत्येक्षेत, (स्तोताप्यसी) 


युवयोः “आस ( मुखं ) “मध्वा ।सोम्येन| परि-*अभरत्‌ 
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मतम्‌ । °) प. युक्ती कप्र. द्र. । 

५) दस्युभ्यः इति पे. युक्घः क्प्र. (तु.सा. 6 
वेतु. वै. ९५४. परि" आददे इति) 

8) अग्नेः, दिवः इति प॑. युक्तौ क्प्र. । 

५) उत्तानपदः इति प॑. युक्कः कपर. (तु. ५७. (प 
प्रम; वेतु. सा. त॒त्‌ इति द्वि. युक्तः कपर. इति) । 

५) त्व; इति प॑, युक्कः क्प्र. । 

%) विवः इति प॑. युङ्घः क्र. (त्‌. उ 
सा. पुरि" "भववन्‌ इति) । 

५) स्वाभ. ( तु. प, ३१९ #,% .; वेतु. वे. सा. वि" "` 


म. ७फ.; वेतु. 


(च१) -राय ~> नप्र. यनि. (तु. छन्दः) । 
अपि सन्तो वाता ज्रलतोऽग्नेर्‌ न वराय (विघाताय) सन्ति 


अच्युता 


(कल्पन्ते) इति वा. द्र. । 
)) तित्रेभ्यः इति प॑. युक्घः क्प्र. (तु. सा. ०५.; वेतु. 


वै. ८४. प्रि" ` `प्रावतैयः इति) । 


") मध्यंदिनम्‌ इति द्वि. युक्तः क्प्र. । 
") सप्त. युक्तः उपय्थे कम्र. । 


०) = ऋ ९,८७.१ । ४) स्राअ.। 
१) >= ऋ १०,१७,१३ । ग) =क्र ४,४०,३। 
€) = ऋ २,१,१ । ५) = ऋ १०,१,२। 


५) विइवतः इति प॑. युक्तः कप्र. । *) = ऋ १,५०,१० } 
क) = १९१। म) = ऋ ६,४७,२७२ । 
*) परुषःऽपरुषः इति पं. युक्तः कम्र. । 

2) = ऋ १,७,१० । 

५1) =क्र १,९३.६ । 

४1) = कऋ १,६१.९ । 

५) सपा. माश्रौ १, ८,३,३ भधि इति पभ. । 

५1) सक्त हृदः इति प. युक्कः कप्र. । 

५1) = क्रु २, ३५,१०। 

1) =क्र १,३१,५। 

४) पाठः १ (तु. रि. परि «८भू > पर्यभूत्‌ ) । 

°) प. युङ्घाः कम्र. द्र. 
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%) पं, युक्तः कपर. । 11) पं, युक्रः कप्र. ( वेतु. सा. पर्याचरन्तम्‌ इति) । 

४) = ऋ १,५०,१० । ८) ऋ, ३१,५। | ५) स्रा. (तु. ए. वेनु. सा. फ, परिनिजैदि इति) । 

५) = ऋ १०,१७,१२ । °) स्रा. । | 11) प॑. युङ्कः करप्र.। = सपा. तेआ ६,१०,२। आपमं २, 
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४) मा १२,१०। 1) = कऋ १०,९७,१७। ¦ (नु. चन्दः, 76}! [४70५ ५२,८३|) । 

1) सपा. ऋ १०, ८७, २५ प्रति इति पामे. । पा) पु. युक्तः क्र. (तु. सा.) । 


") प युक्तः क्र. ( वतु. सा. पयां ष्तः इति) । 
०1} द्वि. युक्कः कप्र. (तु. सा.) 1 


४) ऋ ८,६,१० । 
1) सपा. ऋ ८,८८.५ अन्ञभ्यः इति पाभ. । 


य) = ऋ १,४९.३ । ०) ऋ ९,१०९.१ 1) वाचम्‌ इति द्वि. युक्तः कपर, (तु. ट, एण1.; चेतु. 
०) = ऋ ९,११०.१ । सा. प्ल: इति पदम्‌ आख्यातीकरत्य परि" " ` विशम्‌ इति) । 
४) = ऋ ९,९,१ । 4) = ऋ ९.१०,४॥। ५1) द्वि. युक्कः कम्र. द्र. । 

7) = ऋ ९,१०७,६ । ९) = ऋ ९,८७,१ । | =) पं. युक्तः कथ्र. (तु. ., फा.; व्रतु. सा. परि 
४) = ऋ ९,१०३.३ । ४) = ऋ ९,,३९,१॥ । (प्राप्य) इति) । 

५) = ऋ ९,३९,४। भ) = क्रु ९,,६४,८ । | 1) प. युक्तः कपर. (नु. ४४., प४ा.; दतु. सा, =परि- 
>) =क्र ९,५७,४। भ) = क्रु ९,६५.२४ । | जन- इति) । ") पाभ. पृ ११७२ (द्र. । 
य) = ऋ ९.,६९,२ । 21) ~त ९,४९.१ | | ५1) प॑. युक्तः कपर; वेतु., स्गाज. इति फ. । 

४) = ऋ ३,१२,७। ण) = ऋ ७,५६,७। | ५) = क १,१६४.११ । 

५) =क्र १,७.१० । ण) प, युक्तः कपर, (तु, फ. वैत, सा. परि `" "सुभ्व 
€) = ऋ ९,,६३,२० । 1) = ऋ ७,५२.१ इति) । ५") भूम इति युक्रः कप्र.। 
४) पं. युक्तः क्प्र. (तु. सा. पा.) । ४1) द्वि. युङ्खौ क्प्र.। >°) =क्र १०,१८,१३। 
\) पै. युक्तः कपर. (तु. शौ १९, ४४,८) । ०४) प्रति इत्यस्य नैप्र, विपरिणामः द. । सपा, तैआ ३, 


५) दवि. युक्घः कप्र. (वैत. सा. प. 8. प्रभू. परि" १५,२ इत्योः इति विभे. । 
-भसरम्‌ १ इति) । ०७) = ऋ २,४१,१२। 


रि ` १५२९ परि: म्उमान- 


च ध स ~ ॥ 





थ ५ ने केकयो 
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४) शौ ५, १४, ३। 

भ) सहेत्‌ पादपूरणश्चान्यत्र कप्र. । 

*) = शौ १९,३९.१ । ५) = हौ १९,३९,५ । 
=) = दौ ४,९,९ । ०1) = शौ ८५,३०,११। 
०) द्वि, युङ्घः क्प्र. । 

५४) = क्रु १०,९७,१७ । 

५1) सपा, मा १६,९ त्वम्‌ इति पाभे. । 


पाठोऽपि ? (आसुर्‌ ।अपनयने। ~> । लङि उपु १ ) 
भाऽसुरम्‌ इति शोधः ( तु. मूको. ) । 

५) सहसः इति युक्कः कप्र. । 

०५) =क्र १,७५०,१०॥ ५) =क्र १०,१७,१२ १४ 

५५) शो १२, ३,१ । 

५०) भाप. (सार-) । च्यु.१। < षरि 4८श्षी इति वें, 
< परि + हाम्‌ इति १सा., < परि +भरा- इतिच 

९1) = ऋ द,४७,२७२ | ए१.. 0. 10 पए. ५५।२, ४०८ । परि ५८०२ 

“) “अस्मत्तः परि (वृर्‌) निदधिरे ्येन्यादयः (अनिष्टाः ¦ { विरेचन, रसनिष्कषणे | >> कमणि "परि-रिा- => 
'पदा्थाः)› इति वा. । नेप्र. यनि. इति मतम्‌ । 

९) =क्र ७, १०४,५। ५1) = ८,९,४।  ) सपा. श्लौ ६,६७,१ 'सखतुः इति, खिसा ३६, & 
| = शौ ८,९.५२ । 1) =ह्ौ ९,४,१०।` ` गसस्जसुः इति च पामे. । 

वैरे -प्र-८ ४ 


न = का = म भन ~ न> ~ ~~ ~ ~+ , ~ ~~ = ^-^ न न ज म न अ+ + ~ न 








परि ^न्द्‌ १९३० परि +/गच््‌ 
शौ ४,१९,०१५ प ५,३२.८. | १४, ८ ; २७, १"; पर्यकरीणव्‌ शौ २०, १ ` _ कौ ४,१९.५ पै ५,२२.८. | १९७, ८२ ३७, १५ पर्क्ीणन्‌ | = शौ २०, १२०, ८ क्षितः 


परि ५८कन्द्‌ परि .--भव्िक्रदत्‌ ऋ | 


९.,८६,२० 


६, २, ४, ४; प्रिक्रामत 


हौ ४,७,६; पे २,१,५ | 
परि-क्ीत- -तः काठ २४, २१ 
यरि.«८कम्‌, ~> काम्‌, परिक्रामति ते परि.५८कीड्‌ > ¶ परि-करीडत्‌- 
तै। मे १,१०,१६; काठ ३६,१० 


खि ५, १०, १६३४; कौ २०, 
१२७, ७; ९; १०; -ध्िताक्र 
,\७,१ ९० ६५५ ८; -क्षितोः 

क १,१२.३, 


६,४, १०, ३१; परिक्रामाम मे । परि “क्रक ¬> परि-कोद" -शम्‌ परि.५८क्षु > परि-क्षव"- -वम्‌ शौ 


७,९.१०२०; पर्यक्रामत्‌ ते ६, । 
२,४.४५ | 


॥ 
परिचक्रमुः ऋ १०, ५६, ५; | परि «कशा, परिक्शान्‌ मे ३, १६, 


† परि ° `-अक्रमीत्‌ ऋ ४, १५, । १{९ 
३; मा१९१,२५; का १२, 
१४; ते ४,१, २.५; मे २, १ 
९. काठ १६, २; २१; ३८. 


१२; कौ १,३०; जे १,३,१० 


ऋ १,२९, ७; शौ २०, ७४ 


परि क्षर्‌, †परि' ˆ -श्चषर>रा ऋ ९, 
६१,।(४०,४)३|; कौ २, 
जे ३,४५.४; पयक्षरव्‌ ऋ ९ 
६४, ११; परि" ` "अक्षरत्‌ कौ 


१९.८.४५; पै० २०,४६,१ 
-वात्‌ शौ १०, ३, ६; पे १६,. 
६२१६. 
। परि «८खन्‌ > बपरि-खाय काठ २४,. 
४; क २७,५ 











। 


१, परिख्यत्‌ 


{परिख्यन्‌ ऋ १, १६२, (१ 
(४५, ४१,२)।०; ७,९३, ८; १०,. 





कौ १,१७,४४; †परि(अक्रमीत्‌ ) १, ४५७५7; २, ४४३५; १०,२; मा २९८५, २४०; का २७५,. 
म २,७,२; ४,१३,४; काट १९. ५९०४; ञे १, ४९.९1; ३, १२,१० ते ७,६,८,१९५काट ७६, 
३: क ३० ३४,१११.४८,५४. ४९; हौ १८, १, २; परिख्यतम्‌ ` 


वरि-कम्य त ६, ४, १०, ३बृ;दौ' 
१२.४.१७; पै १७,१७,७. | 
परि-क्रामत्‌- -मन्‌ शौ ८, ६, ८; 


{परि ˆ "भक्षाः ऋत<,१८ 
८७,४1; ९८.३४; कौ १,५२१५; | परि «८“गच्,गम्‌ , 1 परि" " ` गच्छति 
जै १,५४,७ 


ऋ ९4,६ ५,६ 


रु ९, ९८,७; कौ १, ५५२; २ 


| 
पै १६,७९,७ (परिक्चायः पे ८,१८,९ | ९७९; १०३१; जै ९, ५८, ४; 
धरि.<८क्री, ¶ परिक्रीणीते मे १,११, परि ५“स्ि (निवसे) >> परि-क्चित्‌"- ३,५६.७. 
७२; ३,७.७; परिक्रीणाति बकार कचित्‌" खि ५, १०, २;। परिग्मन्‌ ऋ ४, ४३, ६; 


>) पाटः ? प्रति ५८श्रथ्‌ |ग्रन्थिभद्गे। >> प्रति-प्रथ्यमान- 
~> -मानः ( धतवस्तु-विरेचनाथ भग्नप्रन्थितां नीयमानः) । 
यथा *अबन्ध्रः (जलपृणः) कोक्षः (टतिः) जलनिष्कासनाथ 
श्रतिग्रथ्यते, एवै कृटम्यवहारेण पृरितप्रथूदरस्य जनस्योदर- 
ग्रन्थिभङ्गः क्रियतां येनासौ जात्मः (जालमयः | सवंग्रहणक- 
टक्‌) विरेचितखस्तोदरो भूत्वाऽऽस्ताम्‌ इति वर्णः प्राथ्यत 
इति मतम्‌ । सा. फ. 8. प्रम. परि «करत्‌ ।ञेदने। इति, 
ए. परि^८कृत्‌ [वेष्टने] इति । ४) सपा. कौ २, 
१७२ जे ३,१६,१० "असिष्यदत्‌ इति पामे. । 

<) जनु, परिक्रामाम इति पाठस्य स्थाने सपा. मा ३८, 
१९ का २३८.५.,२ तेआ ४,११.२२ अनुक्रामाम इति पमे. 

५) नाप. (।आकोशक-। रक्षस्‌- प्रम्‌.) । कतेरि भच प्र. 
(वु. दिग्‌ १,१४,४) थादिस्वरश । 
` °) सपा. परिक्शन्‌ <-> परिख्यन्‌ (या९,३च) 
इति पामे. । 
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- -~-~*~-~~~~-~--* ~ -~ 


) सपा. "अक्षरत्‌ <-> °भश्षाः इति पमे. । 

९) सपा. 'भक्षरत्‌ <-> अक्षाः इति पाभ 

४) वेतु. ए५४. ५९. अनुपरसष्ठो योग इति । 

॥) तु. वे. सा, षिव. भ. (ण; वैतु. एण. 
अनुपसखष्टमिति । 

% पाठः १ ( परि^८खन्‌ ~> ल्यपि] ) परि-खाय, 
( सेकार्थं परितः खननं छता) इति श्लोधः । 

«) विप. । उस, उप. क्रिबन्तम्‌ । 

1) नाप. ((ृपति-) । 

ण) तु. 7; वैतु. शंपा. सात. ५.५6 (१,१३५४॥ 


परि-च्छित्‌ इति वावि. पाठ इति । 


४) गस. उप. भवे भप्‌ प्र. थादिस्वरद्च । 
०) “क्षपम्‌ (तु. आपम॑ं १,१३,५ नौग्र ७,२,११) इति 


पाठः १ यनि. शोधः (तु. अप।१, २६४] फ !रि.४ 


आपम॑भू (¶ २१.) । 


परि^८^गच्छ > 


प्रि" ""भगमम्‌ शौ ६, १२१०; 
पै १९,४, ४. 
परि-गत्य >> त्या ऋ २,१५.४. 
@परि-जगन्त्रस्‌- स्वासा ऋ ८, 

६४,१. 

' परि ५८गधू>परि-गधि(त >> )ताः- 
-ता ऋ १,१२६.६. 

' परि५८गा, परि" ` जिगाति ऋ ७,७५, 
४; ९, ९६, ९; परि" “जिगासि 
क्र ७५, १५,।४ (७, ८४,१). 
पयेगाव्‌ मा ४०,८; का ७०,१, 
८; † परि" "भात्‌ ऋ २, ३३, 
१४५; ७, ६७,८; ६९, ४५; का 
१७, ८, ४५; मे ८, १४,१०५; 
परि" ˆ "अगाम्‌ क्षो १, ३४,५; पै 
२२,९,३; पर्यगाम पै १,५१.१. 

"परि ५८गरभ,ह्‌ प्रभ, ह, परिजग्रभत्‌ 
मा २२,२०; का २९५, ३,२. 
परि' " अगरम्णाः ऋ ५, ३१,७. 
परिजग्रम शौ १९, ३१, ५; पै 
१०,५,५५. 
परिगृह्णति मे ३, ८, रषु; 
भृ परिगृह्णाति तै १,५,२,४; ४, 
४; ६, ७, २; १०, ३; ५२, 
१,२, ९; २,११,४; ५, १०, १; 
४९. ६४, ३; ८५, १, ३ ५९.४४, 
३; १०,५; २, ६,२; ८, ६; ५, 
४, २; ६, ४,१,३; मै १,४,११; 
५, ५; ११; २, १,४६.२, १,४ 
५५; २,१; ७,७.; ८,६; १०, ७ 


*) विशेषः प १३५४ ¢ द्र. । 


















०) आगधिता पु*इति पाठः १ (भा ५८गृध्‌ [अभिकाङ्क्षा ` 
याम्‌ । > गधि )*भा-गर्षिता,( पर५गृष्‌>गर्षि>> ) | 
श्र-मर्भिता इति द्विपदः शोधः (तु. छन्दः; वैतु. पपा, प्रभृ. | 
यनि, इत्येव, 08, परोधिता इति शोध इति च १) । 

०) सपा. मा १६, ५० तै ७,५.१०.४ भरे २९९ काठ । 


-१७,१६ क २७,६ परि (शृणक्ु) इति पामे. । 


५) सपा. याद६,४। तैत्रा 2,८,७,८ तु परि" "गाम्‌ | 


०-७-०० न 


१९३१ 


५, १,१०२ २, ११;५७, ३; ८; 
९; काठ २९.५.२७, ४; ब¶ूपरि- 
गृह्धाति तै १, ६,७, १,९.४८ बे | 
४,१,१०; काठ ७।,४; ११, १९; 
१९३०; ११५; २०,४; ६; २५ 

२६, २; १०; २७-२८,१ 
२९, ७; ८; २९१, ८; २२, ४ 
२३६,७; क ५, ३; २०,१ ; ३९, 
१८६; ८; २०:२९. २.४० 
५; ४१,८; ४२,१; ४५, ८:४७, । 
८२; परिः" -गृह्धाति ते ७,१,१, | 
३१; भपरिग्रहन्ति तै ७, ३, | 
१०, १; २२; परिगृह्णन्ति ते १,। 
६,१०, ५ब; शौ १२, १, १३४; 
परिगृह्णामि मा १, २७२४; ३८, । 
६; का १,९,५.९; ३८, १,६; ते | 

, ८५; मे १, २, २४; ४,| 
११; ३, ६,८०.४,९,०; काठ ५, । 
४; ३२, ४; शौ १२, २, ३३५ | 
परिगरह्णीमहेः ते ५,७, 
७,१२; क ६, २; परिग्ृह्धीमसि 
मे १,६.१५; परिगृह्णन्तु ते १,१, । 
९,३९; मे १,१,९०; काठ १,। 
९२ २५ ५५२९ कट ९२६ २९ २१४ 
पै १७, २, ४५; भृपयैगृह्णात्‌ ते | 
७, १,१,२; मे १,८,७; १०.७६; | 
२, ५, ३२; ९; ३, ३, ७९ काठ | 
६, ६; २६.१; क ७,५; पे १९, 
४०, १५४; पर्यगरह्णन्‌ ते ७, ३, । 
१०, १५; शौ १२, ३, १९;पे 



























इति पाभे. । 


परि 0. {11 8 नी 


१७, ३७, ६; ¶परिगरह्णीयात्‌ ते 
२, ५,९,५५; काठ २६, १०६ २३६, 
१३; कं ४१,८. 


परि-गृहीत,ता- -तः ते ७, ३,१०, 


११; -तम्‌ खि ७,११,१; मा 
२७,४; काठ २०, णभु; क २९, 
६१; -तामे १,६.२१; दौ १९, 
३,१५; -ताः ते ५, २, ६.२; 
-वानाम्‌ ते ७, १,१, २ब; -ते 
ते ५, २,६.०१. | 


ृपरि-गृहीति- त्वे ते २, २,१०, 


१; ७, १,५,७; २, ९,२; ३.४, 
>; ५,३; ९,२; ७,४; ८, २;९, 
३; १०,५; ४,१ १३; २,५; २,६ 3 
४,३; ५, ४;६-७, ३; मेर, 

१०१७; २,१,५; ५,३; २३, २,३; 
६; ४-५, ३; ९, १६१०, ३६४; 
८, २,१;४, ९; काठ १९१, ५ 

१२,३;२६,८;२३६.१; क ४१, 


परि-गद्य मा १७, ५५.५६; का १८ 


५, ६; ७; बते २,२,१०.५; ४ 
९,३,२; ३; ५,५.,१,५; ७, २.४, 
१०,१; मे २,१,१११;२,२य्द्‌; 
१०,५.; ३, ३,८२; छ, ४,४बः; 
नृकाठ ४,१६; १०,२;७; १९, 
४२; १४, ७; १८, ३२; २०, 
१२; २२, १३; २६, १०; २७५, 
३; २०, ७; २३, २५ ¶क २८, 
३.४; ३१, १४; ४१, ८; ४२, 
३; ५1, 





०) हा्रन्तम्‌ इति ब्रुवाणः म, स्वरतश्चोदः । 

¢ सपा. "हन्ति <-> “हन्तु इति पामे. । 

८) सपा. 'हामि-<- >> "हन्तु इति पामे. । 

५) पमे. पृ ६९३०६. 

\) सपा. ग्मि < > ग्हीमहे< >> गीमकि <-> 
| १७, ३३,४ प्रपिगृह्धामि इति पामे. । 

4) सपा. दयट २७,५ पद्हित्य दवि पमे. ॥ . . ; 


परि ५“गृम्‌,ह> १९३२ ` परि-ञ्मन्‌- 


धज. ० जोकि प अनिन 6 -4 ८५ = भ कन .०५० १ 
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भृपरिगृ्य-व(त्‌ ~> )ती*- -ती | पै १७,१,७; -राय मा १६,२०; ! परि «८जन्‌, परिजक्ठिरे पे १९,२८,८ 
ते ५, ४,६,२; काठ २९ का १७.२४; तै ४,५.३२, १; मे | परि-जा- -जाः क्षौ १९, ५६, ६: वैः 


परिह" -हः मे ३,३,८; ८,९; | २, ९, ३; काट १७, १२; क । ३,८,६. 
९,३; काठ ९,१४. | २७, २ | परि-जात५- -तः शौ ३,६,१; पै ३,. 
परि-महू- -हम्‌ ते २, ६,४.२९ । परि५८चि(चयने), ¶ृपरिचिनोति काट ' ३, १, 
कृपरि ^^ गे, परिगायति ते ५,१,८,२२; २९, ४; क ३९, १९; परि परि-जायमान- -नम्‌ पै १९, २८,. 
काठ २९.५२५ क ३९.२०२. | चिनुये ऋ १०, ९१, ५; करौ २, । १३९१1 
परि-व( क > )करा- -काम्‌ पे १६, | ३३२; जे ३,२८.४ । परि ५८^जम्थ ~> परि-जम्भन- -नम्‌ प. 
४१,१. , बृ परि-चाय्य"- -य्यम्‌ ते ५, १९.,४७,१-३ 
परि «८ च्‌ |  ११,३काठ २१,४; क ३११९. ¦ परि-ज्ञमुराण- परि «८ द 
परि-चक्षि- -क्षि को २,९०५ 1. परि-चित्‌'- -चित्‌ मा १२,५३; का | परि«८जि, परिजय प १६,७०,९ 
{ परि-चक्ष्य- -क्ष्यम्‌? ऋ ७,१००, १३.४.९; तै ७,२,४, ४; मै १. | परि ५८ज्ञा->जा, परिजानात्‌ ऋ १०, . 
६; तै २,२,१२,५; मे ४,१०, १,८; २,७,११; काठ १६,११; | १३९ 
१; 9७, २३, ७; -क्ष्याणि ऋ क २५.२; -चितः मा १२,४६; ' परि-ज्मन्‌"- -ज्मन्‌ ऋ १, ६३, ८;. 
६,५२, १४; कौ ३,३,९; जै २, । का १३,४,२; ते ४, २, ७, ४; ११७,६९; २,२८, ४; ३८,२; ४,. 
२.४ ॑ ने २,७,११; ३,५, ३; ५,१,८ २२, ४; -०उ्मन्‌ ऋ १, ६, ९;. 
परि.८खर्‌, परिचरति तै ६,१, ११, काठ १, ७; १६, ११; ३९१, ६; ` शौ २०, ७०, ५; -ज्मनः ऋ 
रबु; परि" ` "चरति ऋ १,५२ । ३८, १२; क १, ७; २९५, २; पे। ३,२,९; मे १,३.३५; -ञ्मने 
६; ३, ७, २; परि---चरतः ऋ १२,७,११२ २०,२८, ६ | क्र ४,२३.६; मे ७,११,४; काठ 
१०,१२,७; शौ १८, १, ३५; । परि +“त्‌->परि-चतनः- -नानि त , ७,१६, -ञ्मनोः ऋ १,४६.१४; 
परिचरन्ति ऋ १, १२५७, ९; ७, ` १,६.४,३; मै १,४,१; २,१२, । -ञ्मा ऋ १,७९.।३(८,२७,१७) 
१,१५; १०, ११६, ९; परि." | ३; काठ ५,३; पै १८,१४,६. १०,९३,४॥; ११२,४; १२२१३;. 
चरन्ति ऋ ५५,४७,४.१०,११४ परि ५८चछिद्‌ > परि-च्‌-छिन्न- -न्नाः र| ७,४५,१; ५,४१, १२; ६,२,८;. 
१०; परिचराणि ऋ ५,२९,१३. । ७,३३,६ । १३,२; ७,१३.३; ४०, ६; १० 
, परि-वर,राः- -राः रौ १२, १, ९; ¦ परि-जगन्वस्‌- परि “गच्छ दर | ३९,१; ९२, ५; ९३, ७; तै १,. 
` *) विष. (।तच्छब्दवती-] ऋच्‌-) । | ५) विप. ग. स्वरः (पादे, >, ४९ नु. पपा. सा. छण 


9) गस. उप, भवे प्‌ प्र. । | वैतु ए्.र. पररः प. युक्तः कव इति १) । सस्थ अधि 
९) माप. >नाप. ((्ेयाः। सीमा-निर्देश-) । घस प्र. (पा । इति अव्य. अधिकारे सद्‌ अथ-पर्यायः (वेतु. ८५. फ. 


२,२,४७) । । प॑. युक्कः कप्र. इति १) । 
५) दिप. (शाला-) । बस. । | ५) पाठः १ ग्नः इति शोधः (नु. मूकरौ-) 
%) गस. उप. कर्मणि इन्‌ प्र. प्रक्रृतिस्ररद्च । | °) = सपा. तेआ ४,११,८। मे ४,९,११ तु प्रिवदात्‌ 
£) सपा. “चक्षि <-> श्चक्ष्यम्‌ इति पामे. ) इति पाभ. । 
&}) विप. (२अ्‌-, ख-) । गस. उप. भच प्र. । ४) त्रिप. क्रिवि. नाप. च। परि+ ज्मनू- >> बम. 
४) नाप. (अग्नि-स्थण्डिल-). । गस. उप. ण्यत्‌ प्र. (पा यनि. । उप. वप्रा. भाप. इति कृत्वा यथायोगं च्यु. द्र. । 
३, १,१३५) । | तु. पर १३९२ ¢ अपि । < ८भज्‌ इति भा ।तै २,.१, 
£) विप. [इष्टका- रकंरा-|। उस. । ११,१ सा [ऋ १,६,९| फछए.^७ [१,५७१., < +८“जन्‌ वा 


9) नाप. ( अदव-सजा- रज्जु- ) । गस. उप. करणे “ज्या वेति भा. (पक्षे, < 4“जम्‌ इति सा ।ऋ १, 
-श्युट्‌ प्र. । | ६३,८। एफ. प्रम. च [= 4८गम्‌ इति कृत्वा) ` 


एरि-ि- 


भम > = 6-७ -= ~ 


५,११,२१; २, १, ११.११; ७ 
१,२०,१; मे ७, १०, १; काठ 
२३, १११; ४१, ११; शौ ७, 
१५,४} पै २०, ३, ३; -ज्मानः | 
क्रु ५, १०, ५; -{ञ्मानम्‌ ऋ 
१,२०१३; १२७,२; ८,७२,१०; । 
१०,४१, १; काठ ३९, १५; कौ ` 
२, ९५४; ११६९४; -उ्माना क्र 
१०,१०६,३ | 
परि-जि*- ज्रयः ऋ १, ६४,५; ५, 
५५४२ | 
परि «८ण(< न)म्‌, {परि ""नम शौ 
र्:प १,८६.७२०. ८,७०,. 
। 
५. | 
१परिणयति० क २०,३. 
परि^८ण(<- न) श (व्याप्त) 
परि )री-ण २० ऋ १, ५४११. 


परि «८ण(-<-न)हू > प्रि > )री- 


१९२२ 


तोक तो मेन ककण ध नि च सज नज सण षका च ष ज कः ज्ज ज 


१९,४८,१; पे ६,२१.१ | 
¶ृ पारीणद्य- कस्य ते ६, २ | 
१,१; मे ३,७,९; काठ २४, ८; | 
कं ३८१ | 


परि <८णी(< नी), ¶परिणयति ते | 


२,३,४,३;४.; म ४,३, ५; कार 
११, १२, १२, ३; 
वृ परिणयतः ते ७,२,७, २ । 
म २, ५,६; काट १२, 8; 
७; ३०,३; क ४६, ६;। 
परिणयन्ति ऋ २, ५३, २४ | 
परिणयन्ति मै ४,३, “बृ; | 
परिणयन्ति काठ ११, ४4; 
परि““`नयन्ति ऋ १, ९५, २; । 
† परि-"-नयन्ति ऋ १,१६२,. 
४; मा २५, २७; का २७,१२, . 
४; त ,६, ८, २; मं ३,१६,: 


परि-तक्म्य- 
परिणथामसि पै १९, ५२, ४; 
प्रि "“"नयत्‌ ऋ ६,४, ६9; परि 
"" "नयध्वम्‌ ऋ १०, १६५,५५; 
पर्यणयत्‌ तै २, ३, ४, ३५; 
पर्यणयन्‌ ते ६, ५, ७, गब. 

{ परि " "अनेषत ऋ १०, १५५, 
५; मा ३५८५,-१८; का ३९, ४, 
१७; रौ द,१५८,२; पे १०, १, 
१३. 

{परिणीयते ऋ ३,२,७; ४, ९, 
३; १५, १;मा २२३, ७५; का 
२३२, ६,६; भै ४७, १३, ४; काठ 
शद, २१; ३८, १२;१ ६, ९ 
४9. 


परि-गीति- -तिः पै १९,५२,४२. 
परि-गीयमा(नोना- -नाम्‌ शौ 


१८.३५३. 


१; काठ ४६, ४; पै ८,१४, २; ` परितस्‌ > दसि >> परि-त॑सयध्येभ 


७; ६,२२.७; शौ 


णह्‌०- -णहम्‌ ऋ १,३३.८; मे ¦ 
८, १,५ब7; काठ १३, ९; ३९१, 
३१; क ७७, ३१; -णहि रौ 


*) विप. ( ।*वारिधजनक्षील-|१अ्‌-, मस्त- ) । व्यु.!। 
बारि- ( जल-) + ( «८प्रज्‌ ।गतौ।>>।भवे। ) “धज्‌- 


[ 


(बस.) "वारि-धज्‌->>नेप्र. “ज्रय्‌->>-ञ्रयः इति मतम्‌ 1 | 
पपा. प्रभ. परि इति निपातः पप. इतीव च, ज्चि- इति च ` 
उप. < +“भज्‌ इति सक., < “ननि इति सा. , यद्रा 


< 4८ इति ०७. (तु. उर-्रि-) । 


४) सपा. ऋ ६, ७५,१२ मा २९.४९ ते ४,६,६.४मे ` 


३,१९,३ आप्री २०,१६,१२ परिवृङ्किध इति, काठ ४६ 
१ परिवृङ्धि इति च पामे. । 

%) पाठः १ मातुभ्यः इति प॑. युङ्कः परिः क्प्र. (तु. 
सपा, काठ [१९.५५] अधि इति पाभ.) इति पथक्‌ पदम्‌ । 


अवरिष्टस्थ णयति इत्यस्य स्थाने च (प्र५८ृण >घृणि ¦ 
{ प्रज्वालने >| प्र-षृणयति इति शोधः स्यात्‌ १ (तु.टि. । उप 


परि---नयामि शोर, ५, २४; . 
परि---नयामः रौ ६, २८,११; ` २०,३९,. 
यै ६,९,१००; १९,१३, १६५; ` परि-तक्म्य, क्म्याः- -क्म्या ऋष 


ऋ १,१७३, 


1 ~ 


| ¢ ) सपा, तैत्रा ३, २,४.७ परीणहि इति पामे. । 


। £) नाप. ( गृह-सामग्री- )। इह परीणह्‌- (गृद-) + 
ताच्रभविकः व्यः प्र. (पा ४,३,५८) मित्स्वरश्च । 
४) सपा. ग्नयामि <-> नयामः <-> आपघ्रौ ७, 
१७,२ दधातन इति पाभ. । 
1) सपा. नयामः < ->०नयध्वम्‌ (मागर २,१७,१ च) 
इति पामे. । 
1) सपा, ऋ १०,१,२ मा १९.४३ का १२,४,६ ते ४, 
। १,४.२ मे २,७.४ काट १६,४ विभ. । 
५) गस, उप. तुमर्थीयः अध्येः प्र. । 
1) विप. (वप्रा.),नाप. (रात्रि-) । परितक्म्यु- (वप्रा. 
= तमोभार- इति, धृतिभार- इति च ) > बस. यनि. । 
योजितोऽथविवेकः यस्थ. द. ( वैतु. या (११, २५५ 


ी 
। 


प्र«^(नी>>)णी >> {प्रणयति | काठ १९५, प्रचश्रद्‌ न्द्‌ | स्क. ऋ. वे. 6४५. प्रग्र. गस. इति कृत्वा <~ परि‰५८८तक्‌ 


>> परकृनिक्रदत्‌ [ऋ १०,१,२। च ) । 
५) गस. उप. तुमर्थीयः केन्‌ प्र. । 
%) नाप. (भावरण-, गृद-) । गस. उप. किप्‌ प्र. 


[गतौ] इति; या |पक्षे], दे (४, १। बस. इति कृत्वा < 
परि + तक्षम्या- इति, सा।ऋ १, ३१, ६, प्रास. इति 
कृत्वा < परि + (तक्मन्‌->>] तक्स्य- इति च १) । .. 


परि «+ तन्‌ 


१९३४ 


३०, १४०; १०, १०८, १; परि५८तुर्‌४, परि-""तुतू्षति" ऋ १०, 


-क्म्यायाः ऋ ५, ३०, (१३ 


१००,१२. 
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१,११६, १५०; ४.१,६; ४३, परि^८तृ , पयैतरत्‌ शौ २०, ३४, 


३; ५,३१,११;द६, २४, [(५५,३०) 


१३. 


१३) ९ |; ७१६९४; मे ४, १४, परि «८दा, ¶ृ परिदत्ते मै ७, १, १२; 


१०१; -क्म्ये ऋ १,३११६५ 
परि+८तन्‌ , प्रि * ` भतनत्‌ ऋ ८, 
७२,१८. 
ृप्रि-तत- -तः मे २,१,१२;४,१; 
९; काट ३९१,७; के ४७१७. 
परि-तत्नु- -ट्नुना शौ १,३४, ५; 
पै २,९.२३. 
परि ५८तप्‌ , परिताप्सीत्‌ काट ३९ 
(छ, 


परि-तप्त- -्म्‌ ऋ १, ११९, ६; 
-षाः दौ ११७१५; पै ८,४१.५. 
परि-तप्य ऋ १०,१६७,१. 
परि-तस्‌(:) ते ३, ३, ५, ण्णः शौ 
१०,७,३८; प १.७,१०,९. 


न) विप, । उप. नेप्र. <-*तमस्मय्‌- । 


४) नाप. । उप. यथोक्तमेव । 


९) नाप. (तु. सा.; वेतु. एफ. प्रम्‌. भाजि- इत्यस्य 
विप. इति, स्क. वे. अन्यथावादिनाविति च 2) । 
५) विप. (धन- ) । उप. नेप्र. < (५८ (धृतौ।>> 


अमैस-->) धमेस्मय- । 


९} विप. (इ्व-) । गस. उप. डः प्र, धा. द्वितवश्च उस. 


(पाड १,२१) । 


1) सपा. आपश्रौ १६,२५,२ परी° इति, मा १३.३० 
का १४,३,४ मे २,७,१६ मारा ७,५,१,८ भिता. 
इति च पामे. । ४) धा. बन्धने एत्निः । 

४) “गोः पोः अग्रम्‌ आ ( इव ) दुतरसयुर्‌ अग्नेरपरं 
परिवध्नातिः इति वा. (तु. सा. बे. ७. यनि. योगः 
इति; वेतु. ए. 21४४. अभ्रम्‌ इति दवि. युकः परिः 


कपर. इतीवं १) । 


1) धा. हिंसायां त्तिः (तु. प ।१३,७,१२.] मूको. 
¶९यैखरश्चद्च = "प्यश्श्रत्‌। इति पमि ; वेतु. एफ, 


धर्यं भवत्‌ इतीव स्यादिति १) । 


काठ ३७, १६; भु परिददाति मे 
२,५,७.; ३, १, ५६८; ४,१,१; 
काठ ७,५२; ११५; ११,५; १९, 
७; २७, ३; २०, १०; ३२१, २; 
१५; ३७, ११२; १४९; १६९; क 
७, ४२; £, १५; ३०, ३; ५, 
३१, ७४; २३७, ४; ४६, ८; ४७७, 
२; बुपरिदत्तः काठ ७,५; क ५, 
४; परिददे काठ २३७, १५; 
१६; शषौ १९, १५७,१.-१०.; पे ७, 
१६, १-१०; १२, १०, १२; 
परिददामिमा १९१, ६४; का 
१२, ६,५; ते ८५ १३६१२; ९; २; 
मे 2, ७, ९; २, १, ८; काठ 


| 


वरि दा 


१६, ६; १९००; 5३०,५५ तौ 


१, ३०, २४८; २३, ११, 9; 2 
१२२, १०; ७, ५५, ४०५ पे १, 
१ ३११ 3 १९.,५३.१६; २०, ४) 
२; ३; परि" ददामि मा १८ 
५९; कां २०, ४, २; तै २३, ३५ 
९, १; काठ ४०, १३; क्षौ 
६, १२३, १; परि (ददामि) 
प १,१४, २०; परिद्श्रहि वै 
२०, १०, ५०; परिदद्मः शौ ६, 
९९, २५०; ३०१५; १२,३,४६५; 
५५५-६०४; परिदग्रसि ऋ <, 
४७।,१५; शौ १,१४,३;५, २२, 
१४; ८,२,२०६२२.; १९.,४८,१; 
पे १,१५, ३; ६,२१, १; १३, 
१, १२; 1 परिददव्‌न ऋ १०, 
१७, ३; शौ १८, २, ५४; 
परिददात्‌ मे ४, ९, ११; 
परिददातु शौ १९, ४८, २; पै 
६, २१, २; परि--दवातु शौ 


। ‡# सपा. काठ १९,५- व्दधाति इति पामे. 

४) सपा. काट २०,५ ग्दधाति इति पाभे. । 

2) पामे. पृ १८०४८द्र. । 

८८) सपा. परिदरष्टामि <-> परि (ददामि) इति पामे. । 
४) सपा. तेआ २,६,१ प्रतिगम्णीत इति पामे. । 


०) सपा. '्ददामि <- >> दद्महे इति पाभ. । 


४) सपा. पै १६,२६,३ परिदध्मः इति, शौ ९,४,१४ 


प्रतिद्ध्मः इति, शग २,११,१४ पाग ३,९,६ विष ८६, 


१६ पतिम्‌ ,ददामि इति च पामे. । 
५) गदुष्मः इति सा. ए. एणा. । 


") सपा. प १९,१३,२ व्दुध्महे इति पामे. । 


%) सपा. पै १९,१३.३ दध्मः इति पमे. । 

४) सपा. वै १७,४०,६ ग्दध्मः इति पामे. । 

५) सपा. पै १७,४१,५-१० व्वुध्मः इति पमे. । 

४) श्ध््सि इति मूको. । 

#) = सपा. या ७,९ । तेआ ६,१,१ आभिग ३,५.४४. 
२ बौपि १,३:१३ ठु "ददाव्‌ {ति पाभ. । 


*) पामे. प १९३२ द्, |. 





प्रि “दाः १९३५ परि धा 
` ` १२८, २, ५५.६०; परिवेषि ३१४; ओ ३, २५, १०; परि. परि देषस्‌ ० - -बसः ऋ ८०५९; 


क्रु १०,१४,११०; शौ ६, १०७, 
१-४; १९, ४८, २; ५०, ७; पै 
९९,१४,७६६,२१,२; १४,४,१७; 
१९, ४४, ७-१०; † परिदनत्तात्‌ 
ऋ १०,१६, २; शौ १८, २, ५; 
परिद्स्तण ते ५, ७, २, ४; काठ 
१३,१५; पय॑दत्त रौ १९. ४६, 
३५; पे ७,२३,५. 
परि-दाम्‌ पै ५,१६.२. 
परि-दाय ऋ १,१०५.२; मे १, ५ 
१४५. 
परि-देय- -यः काट ३७.११. | 
(रि > )री-त"- -तः' मा ९, ९; 
दौ ६,९२,२ | 
१ परि. -वियापयन्‌" प १८५,५,८. 
परि “दिश, परिदिशति, परिदिद्राति ३९, ३१ 
मे ४, १,२बृ; ¶ृपरिदिशति, ' परि «८ 
परिदिशेव्‌ काठ २१.१; क ७ १५ 


१८१ ४४ 


| ७,४,८ 





१ {परिः "दर्षीष्ट ऋ १,१२२.६; . 

मा ८,५३; का ९,६, | 
परि.८द्‌, पय॑द्रवत्‌ ऋ ९,९३.१; कै ` 
2, ७६८ 


परि «“दिह, परि ` -देहत्‌ ऋ ७, ५० 


परि-दिग्ध- -धम्‌ पै २,३१,६ 
परि^८दी", प्रिदीयन्ति ऋ २, 
३५, १४; {परिदीयसे' कौ २, 


"+ 09 ~+ 9 "+ 9 ~ 


*) सपा. पै १७, ४१,५-१० व्दधातु इति पामे. । 

४) सपा. हौ १८,२,१२ परिधेहि इति पमे. । 

९) सपा. मंत्रा २,१,१० माश्रौ १,६,४,२१ वाभ्रौ १,५, 
५,७ बौध २,६.१३ 1 श्लो ६,५५.१ पै १९,९.२ पाग ३, 
१,२ तु "धत्त इति पामे. । ५) सा. षरि यव्‌ इति । 

०) ग. स्वरः (पा ६, २,४९ | वेतु. उ. उप. < «^तन्‌ 


१, ५३८ 
^^ 9 ९ 





[1 ~~ ~, -- ~ 


इति|) । ‡) सपा, का १०, २, ६ प्रीतः इति पाभे. । 
६) पाटः१ सपा. शौ १९.२४,१ प्रि" "अधारयन्‌ 
इति पामे. । परि-भधि«<८^धा-> परि "-भध्यधापयन्‌ 


(परि"“"अध्यवासयन्‌) इति शोधः । ») = 4८डी] गतौ 
‡) सपा. ऋ ९, २४,५ परिधावसि इति पामे. । 

: ‡ वेतु. 0. प्रि कपर. आह । *) सात. शे इति । 
% “यथा त्वष्टा (तक्षकेण ) स्वधित्या (उपकरणेन) 


दीयथः ऋ ८, ५, ८; २६. ६ 
परि--"दीयथः ऋ, ५७३, ३ 
परि. - "दीयत्‌ ऋ १,१८०, 9; ' परि«८“धा,-धापि, भुपरिधत्ते ते २, 
† परिदीय->या ऋ प, ८२३,।७;, 
१०, १०३,४॥ मा १७,३६; का । 
; ते ३, १,११,६; ७, 

६, ४, १; मे २,१०, ४;काठ | 
११, १३; १८, ५; क २८, ५; | 
कौ २,१२०२; शौ १९, १३,८; | 


| परि ५८दश, ¶परिः""दद्रो मे १,१०, । 
६; काठ ८,९; ३६,१; क ७, ५; | 
परिददश्रे मे ७,४,११ू४ | 
परि---दद्श्राम्‌१ शौ १२, ३, 
३३1; परि - ` दददयाम्‌१ प १७, 


पयंदीयैत तै २,३, १२, 


परि-दव- -वम्‌ पे ६,१४,९ 


~> ~न =-= --> ~ -- ~= ~~ ~~ ~- * ~ 


तै २,६,११।,२; मे छ, ११, ६ 
काठ ७१७ 


४,९,१; मे १,५.११; २, ६, 

६; ©, १, १३; काठ १२, 

२२,१३; २२,१; क २९५, ७;९; 
भुपरिद्धाति ते १, ५,८,५; २, 
३,९,३; ४,११, २९; ५, ८, ६; 
६, ६,२; ३६४१, १,५,३; £» २, 
१,६; ८,३; मे २,४.४२; २३,८१ 
४; ध, १, १३२; ५, ३; काठ 
१२,२; ४; १९, ५०; २०, ५०; 
२५५, ६; ७; ३१, १०२; क ३९, 
४; ५; ७७, १०५६१ १६, ५४, 
६$; परि---दधाति पे २०, 
६१, ९; परिदधे माथ, २; का 
&, १,३;पे १, ९७, २;३; ६, 
१२, ५; परिःˆ-दधे ऋ १०, 
१९, ७; पे १९, २१, १६१; 
परिदधामि वै ९, ४२, ३४; 
परि --दधामि शौ १२, १,१९; 
पै १८, १६,७५.९; परिदध्महे पे 
१२, १३, २; परिदध्मः पे १, 
६१, ५; २, २३, ४; १६, २६, 


जे १, 


¦ सुक्रृतं ( सुनिर्मितं ) रूपं (रूपवद्‌ वस्तु ) पात्रे परिददयेत 
¦ (प्रतिनिम्ब्येत) एवम्‌ (अभिपूजायाम्‌ उपयुज्यमानाः सन्तः) 


एनाः (= *आ-इन्धाः | प्रदीप्ताः 1) णएहाः (एधाः 
समिधः|) प्रे *परि-ददश्रान्‌" इति वा. ठेटि प्रपुरे इ.) । 
परस्परं पामे. सन्‌ श्राम्‌ ( परपु (तु. दुद्दाम्‌। ) इति च 
°्स्याम्‌ इति च पाठः श्भ्रान्‌ इति शोधः संभाव्येत । 

०) नाप. । प्रास. उप. भाप. पूप. स्वरश्च । 

१) पामे. पृ १९३४) द्र. । 

०) पामे. पृ १९२३४८६. । 

7) सपा. मा ११,७७ पे १, ४२,१ अपिदधामि इति 
पामे. । 

५) सपा. धामि <-> गातु इति पमे. । 

) पमि. पू १९३४ 7द्र.। 


परि ^८धा 


३१; १७, ३९, ५०; ४०, ६०; 
४१५ ५०.१००; १९, १३, ३०; 
परिदध्मसि रौ १, २२, १६३; 
पै १, २८, १;३; १६, ४, १०; 
५, २; परि" -वुध्पसि शौ १, 
२२,२; प १, २८, २; परिदध्म 
पै १०,६,७; परिदधातु' मा २, 
३; का २,१. ३; परि" ` दधातु 
ऋ ६,५४,१०; हो ७, १०.४१; 
१३, १, १७४; १८; पै १७ 
४१, ५०.१००; १८, १६, ८; 
२०, ४३, ३{; परिधत्ताम्‌ मा 
२,३; का २,१,४; ते १,१,११, 
२;भे १,१,१२; काठ १, ११; 
क १,११; रौ १४, १, ५३; 
१८, ५,१०; परिधत्स्व शौ १४, 
१, ४५; १९, २४, ५;पे रण्‌, 
६, २; ८; १८, ५, २; परिधेहि 
क २,३०,९; दौ ७, १०४, १४; 
१८, २, १२११; परिधत्तम्‌ ते 
2९, ४, ७, १; 
२७,४४; परिधत्त काठ ३१,१४ 

दौ २.१३, २; ६, ५५,१1; १९. | 


` प 


=) पामे. पृ १९३१५ द्र 


४) सपा. शौ १२,३,३४ निधिपाः इति विभ. । 


०) पाभे. पृ १९३४ ८द्र. । 
५) पामे. पृ १९३४ ४द्र. । 
०) पामे. पृ १९३४७द््‌. । 
= सपा. माश १,३,४ 


पाठाऽभावः ) 
५) पामे. पृ १९३५ द. । 


1) = सपा, तैत्रा ३,७,५,१३ आपधौ ३,१३.५ । तैत्रा 
३,७,६.,१ आपश्रौ १,१४,१२ तु परिधत्त इति पामे. । 


2) पामे. प्र १९३५ 6. । 


४) सपा. ते ६,४,९,१ क २,४ प्रतिघधत्तम्‌ &ति पमे. । 


2) पामे. पृ १९३५८ ६. । 


“) सपा, हिग्र १,४,८ श्दुध्मसि इति पाभ. । 


काट ११, १३; | 


,२। तै १,१,११,१ मे १,१, 
१२ काठ १,११ तेत्रा २, ३,६,८ आपश्रौ २,९,५ तु 


६) पामे. पृ १९३५ द्र. । 


१९३९ 


२४, ४;पे १५, ६, १; १९, ९, 


२१; परि -- "धत्तन" रौ ९९, 
2४, १.३; पै १५९, ५५, ८-१०; 
परिदधावहै तै १, ५, १०, १०; 
पयंदधात्‌ शौ १०, २, १५; पे 
१६.६०,६; परि अदधात्‌ ऋ 
१, ३३, ८; पय॑दधुः मै ३, ८, 
४बु; पय॑धत्थाः मा २, १७; 
का,४, ४; ते १,१, १३, 
२; मै ४,१,१४; काठ १, १२; 
२९१, ११; क १,१२; ४७, ११; 
नृ परिदध्यात्‌ ते २, ५, १०,१; 
२२ ६, ४, ३,२; ¶ परिदध्यात्‌ 
तै 2, ४,११, २; मे २, ४, ४; 
परिदध्यात्‌ काठ १२,४बू. 


परि?" "दधिरे ऋ, १८, ५; | 


परि" दधुः ऋ ८,७९, ५; परिः 
-- "धात्‌ शौ १३,१,२०; पे १८, 
१६, १०; परि---अधाताम्‌ रौ 
१८, ३, १२; परि---अधिथाः? 


दौ २,१३.३१९.२४,६; पै १५ | 
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६ 9 ९ १ ५ 


१ परिधीयसमे मं २, ९, ५; काट 


परि «धाः 


२६, ७; क ४९, ५; बपरि- 
धीयन्ते ते २, ३,९,३; मै ३,८, 
५. 
परिधापयामः रौ १९, ४६, ४; 
पे ४,२३,६; परिधापयाथःग् कौ 
१२, ३, ५१; परिधापयेथः' वै 
१७, ४१, १. 

परि-धातपैऽ शौ २, १३,२५ १९, 
२, ४8; पै १५५, ६,१. 

परि-घानण- -नम्‌ शौ ८, २, १६४ 
पे १३, १४,३; १६,४,६; -नेन 
पै ७,१५.५. 
नृ परिधानी(य ->)या*- -पया 
मै १,४,११; -या काठ २८,१; 
क ४, १; -यायाम्‌ म॑ ४, 
६,६. 

बु परि-धापयित्वा काठ ११,१०. 

परि-ध्राय मे १,९, ६१; कार ९, 
१४ब्‌; दौ =, ०९, ६; पे १, 
१३. ३. 

परि-यि"- -धयः ऋ १०,९०.,१५; 
मा ३९१, १५; कार, ४, ६ 
३५, १,१५.१; ¶ृते १,५,१० 


४) तु. सस्थ, टि. वि । विपरिदधावदै इत्यस्य स्थाने 


सपा. काठ ७, ३ बिश्चूवः इति पामे. । 


[क 9 


०) तु. ए. ७५.; वैतु. सा, बर: इति द्वि. युक्त 


उपयर्थ कपर, इति 1 


४) सपा. दिग १,४,२ आपं २,२,८ 'भधिधाः इति, 


हति च पमे. । 


पाय २,६,२० परिधास्ये इति, माग १,९.२० परिधास्थे 


१) गथिधाः इति पाठः १ यनि. शोधः (नु. शौ.) । 


) सपा. 'पयाथः <-> 'पयेथः इति पामे. । 


8). युगपत्‌ स्वरः ( पा ६, २, ५१ )। 
आपमं २,२,६ । दिग्‌ १, ४।,२ 


") = सपा 
न्दत इति पामे. । 


४) नाप. । गस. उप. कमेणि श्युट्‌ प्र.! *) विप.~> 


नाप. (ऋन्‌-) 1 


ण) नाप. । गस. उप. किः प्र. । 


*) सपा. परिधयः<- >> परिषेथाः (मा १, ८,३,२५ 


च) <-> वर्हियदः (कस्‌ ६,९ च) इति पामे. 1 


दरि “घाः 


४४; 2, २, $, ३; ६, २७१, | 
४६; ८ ६; ५, ५, २३ भूमे १,८, 
७; २, २,३;३, ७, ९; ९, ५; 
७, ५,१; ५; ९; ६, ८; ७, ४; 
भुकाठ ६, ६; २४, ८; 2५; ७9; | 
२६, ७; २८, ९; भूक ४, ५; | 
३८, १; ३९, ५; ४१, ५; ७४, । 
९१; ज २,४.२१; दौ ९,,६,१ ०; | 
१३, १, ४६; १९, ९, १५. 
पे ९, ५, १३; २३, ६; १६ ¦ 
५४,७;१११,१०; १८.१.८१; 
१९, ६; -धये ते ३, २३, ८, १; | 
धिः ऋ १, १२५, ७; १०,। 
१३०,३; मा २, ३५; का २, १, 
७ तै १,१,११,१; २ मे १, 
१, १२२. काठ १, ११५; क १, 
११; तौ ४,९,१५,२९,२;३;८, 
२, २५; १२,२,४४६ पे ४, १४, । 
८; ८,३,८; १३, ९,३; ४; १६ 
५.७५; १७, ३४, ५; -धिना मा 
६९.६३; का २०, ४,६; ते ५, 
७,७,२; काठ &०,१३; पिभिः. 
मरे ३, ९, ध्वृ; -धिभ्यःमे ४, 
५,२ब्‌; -धिम्‌ ऋ २, ३३,६; 
७, १८, ६; ७, ३३१।५; १२॥ 
१०, १८, ८;मा २, १५; २९५९, 
१५ का २,४, ४; ३५, ४,. 
१६; ते १,१, १३,२; ५,८, ` 
५१; २, ५,८, ध्न; मे३, ५, 


१९२१७ 


१, १२; ३१, ११; क १) १२; 
४७.११; हौ ८, २, ९; १२, २, , 
२३; पै १६, ३, ८; १७, ३२, ¦ 
31; -बुधिषु म १,४,५.;१ ०, । 
९; ८,७,४५; काठ २८,९; रे९, | 
१५; 2३९, ४; क €, ९; -धी | 
काठ ३५, १०; कं ७८, १२; पै 
१५,५, ६०; -धीन्‌ ऋ १,५२., 
५; ९, ९६, ११; १०७, १९; 
१०, १३९, ४; मा १९. ५३}; 
का २१.४.२३; भृते २, २, ९, 
३; ५,११.५; ९, €» २; ९, १; 


७.२; ५,९, २; ३; ¶ृमे २, ९, । 
५५; @&, ३,१ ३; १४; ९, १ १४; | 
१०,९; १२, ३†; ग¶ृकाठ १२, , 
२;२१,१ ४८१; २९५१६; २२१,१ ०१; | 
११; १४१; ¶ृक ३९, ४; ४७,, 
१०२; ११; कौ १, ५१६; २,। 
२७२; {जे १, ५३,६; २, २३, ` 
४; यै 2०, १, ३; -भधीनाम्‌ 


परिनि ^८वा 


व 
परि-हित,ता- -तः पै ४, २१४४ 


८, ११ +४३२००९; -तम्‌ ऋ ट, 
१२१,१०६ प १३, १४,१; -ताः 
की १२, ५५,३; पै १९६,१४०.२; 


१४२ .४. 


परि«८धाव्‌ (गतौ ), परिधावति खि 


५, २२,८४; शौ २०,१३६,१०; 
परित्रावसि ऋ ९, २४, ५०; 
परिधाव ऋ ९, ८६,४८; वै १, 
४३, २६. 

परि'" ` "भदधावत्‌ ऋ ९, ८७, 


५. 
१२,१; ६,२,१,५; ८, ३; ३, | परिधी (<=«८धा),† परिः ˆ "धीमषि 


ऋ १०, ८७, २; मा १९१, 
२६; का १२, २, १५; तै १, 
५,६, ४; ४,१,२,५म २, 
७, २; काठ १६, २; ३८, १२६ 
दौ ७, ७४, १; ८, ३,२२; 
पै ९६, ८, २; १९, २७, ३; 
† परि(धीमहि) ते १, ५, ८, ५५ 
काठ १९, ३; क २०,१. 


काठ २७,१; क ७२, १; -¶धौ ¦ परि ५८ >> चारि, परि" "जघारयन्‌ 


ति ६,४, ३, ४; काठ २७,१; क । रौ १९, २४,१. 
४२,१. परि «८नश्च, परिनक्षति ऋ ४,४१, 
परिथेय- -याःः मा २,' ५, 


१२१५. 


१७४, ८; -भृनषुमे ९,४५ 


१८. काठ १, १२; क १, . परि ८निज्ञ्‌, परिनिज्मः सि ४, ५, 
| | 


४ 
परि-धीय॒मान,ना- -ना ५ १६, | परि-नि+८धा, परिनिदघापि, परि 


न्यदधुः काठ २५५, ९१; क ९. 
# 0 


न्मन [1 


पामे. । 


४) = सपा. आपमे २,२,४ । काग ४१, ६ तु परिष । 


इति पामे, । 


०) विप. (देव-)। तन्रभवीयः इ > एवः प्र, उसं ¦ 


(पा ४,४,१०६।तु. बर्हिषद |) । 
५) पमि, पृ १९३६ # द्र. । 


०) श्ी° इति पाठः १ यनि. शोधः । 


दैपमशप्र-९ 


४्न्वृ; ८, १,१४; ५र्ृ; काठ । 
®) सपा. ऋ १०,८५,८ शौ १४,१,८ प्रतिधयः इति ` 


काठ २१,१५. । 


म 


1) सपा. पै ४,२२,३ वरूणस्य इति पामे. । 

) परिधा इति स्वरः १ यनि, कोषः । 

५४) पामे. प १९३५८ द्र. । 

।) तु. वे. सा.; वेतु. एण. ७. साज. इति छत्व 
पथगितीव १ । 
+तु. ब. एण. 0फ.; वेतु. सा. चाम्‌ इति युकः. 
। कपर, इति । 
; ५} सपा. लिसा २९,१ अपनिणुयः इति पामे. । 
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॥ 


चरि +निन्द्‌ 


१९३८ 








प्रि.५निन्द्‌ > परि-निन्दित- -तम्‌ | 
यै ११,५.५ | 
परि-निर्‌५८बप्‌, परिनिधैपेत्‌ काठ | 
१०,६ब्‌ ॑ 
परि-नि५८बेष्ट्‌ > परिनि-वे्टन- ` 
ननम्‌ पे १९.३८.१२ 
परि५चस्‌, परिनत्यति दौ ४,३८,३; | 
परिनस्यन्ति ते ७, ५, १०,१अ्‌; 
शौ १२, १०, २; परिनत्यन्ति 
शौ ८, ६, १०; परिवृत्यन्ति पे 
१६,७९,१०; १४५, १० 
परि-नृत्य(त्‌->)न्ती- -न्त्योः शौ 


१०,७,४६३. 


मे १,२,६ 1९; २,७ 
२,७.1९; क २,१०; शौ १,२७, 
१६१२,९.,३२1५;१४,२,१ १1०; 


४४,६; शौ २०,६६.,३. 
“पन्थ ( *बाधायाम्‌ ) >> परि- 


पल्थिच्‌ ०~ -न्थिनः ऋ १०,८५, 
३२०; मा ७४, ३४९; का, 
१०, ८५५८ ते १, २,९, १; 
, <°; काट 


पे २,३१,५; १७, ४,२{५१९, 
३१,४६; -न्थिनम्‌ ऋ १,४२, 
३; शौ २३, १५,१; पे १९, ४९, 
१: -न्थी ऋ १,१०३,६ 


| परि-परिन्‌- परि ^^ द्र 


यरि.^^पत्‌ ( गतौ ) ~> ¢परि-पत- | परि ५“पच्छ्‌, परि पश्यते ऋ ९, 


( त्‌ >> `न्ती- -न्तो ऋ १०, । 
१०८,५. ` 

यरि-पति०- -तये मा ५,५; का ५,२, । 
१;तै १,२,१०, २; ६,२,२,३; 
मे १,२, ७; ३, ७, १०२; काट 
२,८;क२,२; -तिःते६ 
२,३१; {तिम्‌ ऋ ६,,०४९,८ | 
मा २३४,४२; का ३३, २,५ ते 
१,१,१४.२ 

परि ५८पद्‌ > परि-पव्‌ -पदम्‌ क्रः 
१०,२८,१ ०; -[ पदाम्‌ ऋ <, | 
२४,२४०; कौ १, ३९६; जे ₹, ` 


=) व्यु. पू ६६०८ द्र. । 








४) अर्थैः १। नाप, (आनाय-) । गस. उप.< ५८द्‌ 
= ९८बध्‌ इति (तु. एफ. धष. प्रमू.; वेतु. सा. प्र 


अन्यथा व्याचक्षाणः) । 
५) > गते- दति ७1. । 


०) नाप. (शत्रु-) । गस. उप. स्वरः ( वैतु. पा ५,२,८९ 


<परि-पन्य- इति) । 


€) = सपा. माश ३,३,४,१४ मंत्रा १,३,१२ भापमं १, 
६,१० आगर १,८,६ शाय १; १५, १४ गोग २,४,२ । 
दौ ९, १९, १ पै १,२०,.१ ठु भभिष्याधिनः 


इति पामे. । 


५) सपौ, तेजा ३,१३,२ परिजानन्ति इति षाभे. । 


७१, ९; परिपद्यति मे ४७, ७ 
२२; परिपद्यति ते ६, ६, 

रब; भुपरिपरयति काठ २९ 
२२; क ४५, ३२; परिपश्यन्ति" 
खिसा ३३ 


मा२३१,.१९; का| 
२३०५,२,३; † परिपदयन्ति ऋ १, , 
१६२,१२; मा २५,३५; का २७, | 


परिपा 


७,१,६.,२बु; परि ` ` -परयामक्िः 


ऋ १,१५२, ४ ; परिपह्य, ऋ 
१०,८७, १०; रौ ८, ३,१ ०¶ । 
पयंपद्यत्‌ ऋ १, १६४, २५; 
३, २६,८; १०, ६८, ८; ते २,. 
३, १०.२१; ७, १,६.११; कौ 
९, १५, ३; 2०, १६, <; . 
पर्य॑पश्यत्‌ ऋ १०, ५१, २; 
१२१,८; मा २७,२६; का २९, 
४.४; तै ४,१, ८,६;ै ७, १,. 
९१४५; ६,७,२$; १६.६८, ३;. 
परि ˆ "अपरदयत्‌ ऋ १०, १३९, 
४1; परि - ` अपदयतामप्" ऋ $ 

३३, १०; पर्यपश्यन्त ऋ १, 
१४६, ४; पर्यपदयन्‌ ऋ १, 
१६८।९; १०, १५०, ५ ¶ृमे 
४, २, १; १३; {शौ २०, ६३, 

३; १२४, ६; बपरिपश्येव्‌ ` 
तै } द, ६, ७,२; मे ७, ७,२; 

भृ परि- ` -पर्येत्‌ काठ २९, २; 

क &५,३ 


१३,४; तै ४,६,९,१; मे ३,१६., ¦ परि. ८पा(रक्षणे), परिपाति ऋ ९,८९ 


१:काठ ७६,५; परिः ` "परयन्ति 


1) 


ऋ ७, ८७, ३; परिपदयति रौ , 
११, २, २५६पै १५, २०, ७; 
१६, १०६, ५; परिपरयामः ते 


३; ञे ४,१९.९; परिपातः ऋ. 
१, १३६,.५; परिपासि ऋ १, 
३१,१५; ७,५.७०; परिपाथ ऋ 
१०, १२६ ; पै ९९, २३९,७; ¦ 


| 1) सया. पै १६, ६,१० प्रतिपद्य इति पे. । 


इति पाभ. । 


1) सपा. मै २, ३, ४ काठ ११, ७, अन्वपह्यत्‌ 


८) पाठः ए पर्येपदइयन्‌ इति शोधः (तु. संस्थ. टि. 


अदुर्‌ ) 


[1 


दवि-स्वरो योगः '। 


इति १) । 


1) = सपा. तैआ ४,११,७ । मे ४७,९,११ तु परि 
अपोणु इति पभे. । 
८) तु.वे.; वेतु. सा. ५७. परिरसजिद्ानम्‌ इति 


०) धा. माने इत्तिः उस. (वेतु. वे. सा षने] 
इति, © ।गमने। इति, ७. ए {रक्षणे}. 


परि «पा 


परि" "पामि सि २,१.१५; पे २, 
२, ३०; प्रिपासखति ऋ १०, 
१७, ४०; परिपासतः ऋ ७, 
३४, २३; परिपातु ऋ ६,७५, 
१४; १०, ११, २; ३५७, २; 
४ २-४४,१ १]; ६६,३; मा रद, 


१९३९ परि्र «धन्व 


८७,२१; १२८, ६०; {मा २७, | वै ७,१८.७६; -णाय ज्ञी ७,९, 
७; ३३, ६९; ८४; †का २९.१, । २; पे ८,३,३. 

७; ३२, ५-६, १५; तै १, ४, ¦ परि «८^पा(पने) 

२४,१; ७, १,७) ३; ७, १४, | परि-पान'- -नम्‌ ऋ ५,४४,११. 
३१५ †मै १,३,२७; २,१२.५; ¦ परि ^^पिष्‌ > भूपरि-पिशट- -ष्टम्‌ 
काठ ४, १०; १८, १६; २७, काठ २४,१; क ३७,२. 


१४; ८२९, ५१; का २१, २, 
६1; 1त ३,३,११,१; ४,६,६, 
५; मे ३, १६, ३1; †काठ १०, 
१३; ४०, १००; ७६, १; शौ 
७, ५३,१; ८,६.२१; १०,३, 
१०; १७, १, ३०; १८, १, 
१९]; २, ५५.१०; १९.२०,१; 
३२, १०; ३३, १; ४५, ५; 
{२०,१४७, ११; ८९, ११; ९४, 
११; यै १, ४६, ४, १०८, १; 
७,१५.८; १२, ४, १०; ५, १; 
१५, ८,५; ११, १; १६, ८, 
११; ६३, १०; ८१, ३; १७, 
२५, ५^¶; १८, ३२, १३; 
परि-- -पातु शौ २,४,२०; ८,२, 


२६; १९, ३४,५०; ३५.४० पै | 


८, ११,२०; ७,७, १०; ५६६६९; 
८, ८; १९१, ३, ५०; ठ, ठ; 
१६, ५, ६; परि( पातु) रसौ 
१९.३५.४१; प ७,७१५. ;८,८; 
१९१,४,४५ परिपाताम्‌ प ५, 
११, ३: परि" ` "पान्तु सि, 


२०,१; परिपाहि ऋ १,१४३,. 


] 
परि-पाणः- -णः ज्ञो ८,५, १; १६; । 


१३२; १४९ क ३,८]; २९.४; | परि ५८८ ,परि ` पवते ऋ ९, ६९.३४; 
रौ ४,१९.८; ५,३, रमे, कौर, रन; जे ३, ५९, 
११०, २; ११२, १०; ७, ८९, । १२. 

१; ८,३,२०; ६, २२; १७. | {परि ` ` पुनन्ति ऋ ९,९८, ७; 
१,९; १८, ४.९ पे १, ४६,१; ¦ क १,५५२०; २, ६७९६१०३१; 
३, ३३,७; ४, १८, ३; ५५५, | जे १, ५९,४३,५६,७. 

४, २० २५, ८; १५,१५, १; | परि-पूत- -तः ऋ १,१३५.।२(७; 
१६,७,१०; ८१,४; १८,३१, ९०,१; ८, ८२, ५)।; €, २.२; 
४; परि---पाहिरौ २, ७, ३०; | खि १,११.१; कौ २,८५; जे ३, 
४; १९, ४४.६०; चै ७, ११,९; | ८,११; -तस्य खि १,५,२. 
८,३,४;१५५,३,६; प्रि (पादि) | परि ८“, परिः" पित ~> ता ऋ 
दौ २, ७,४५पे ८, ३, ४;| १०,६३.८. 

{ परिपातम्‌ ऋ १, ११२, २५; ¦ परि ५८पु(*हिसायाम्‌(-<- ५स्पु]) परि- 
मा २४.३०; का ३२, १, २४; | परिचर" -रिणः" मा ७, ३५; 
परिपात शौ १२, २,४७६ पै १, | का ,१०,५; मे १,२,६; २,७, 
४६,३१०; १७,३४,८. | ८: , २,११; काठ २,७; क २, 
१: -री ते १,२,९,१५, 
१९.३४, ७; ३५, ३; पै ११,२, ¦ परि-प्र<८गा, ५..-परि"--जिगाति ऋ 
७; ४,३; १६, २७,१; २८, ६; , ७,८४, (५,१५.४) १. 

-णम्‌ शौ २, १७, ७२; ४, ९, ¦ परि५८प्रथू, परि" "पप्रय ऋ ६,५७,५. 
२२; ३; ५, ८, ९९; ११,१२, , परि-प्र५८८यन्व्‌ , 1 परि ˆ“ “प्रधन्व, > 


१७६१९.३५.२; पे ८,३,२; ३१ 
६,८१४; १९१, 9; १६, ८१,२; | 


न्वा ऋ ९,७५,५;११०,१; काठ 
३८, १४; को १, ४२८; २, 


॥८(द, €) ७); ट, ७१, ३५१०, | १ 


*) सपा. "पामि <-> पातु <~ >> "पाहि इति पाभ. \ । 
४) सपा.ण्वासति (तेज! ६,१,२ आग्नि २,५.४८१५ च) , 
< >>शन्पातु ( पाठः १ "पासति इति शोधः (तु. सा , 
छन्दश्च) इति पे. । 
°) सपा. परिपातु < > परिपाहि इति पमे. । | 
५) सपा. पै १९,२१,१२ परिवृणक्ति इति पामे. । 
०) पाठः १ ण्व इति शोधः। ") विप. भाप, च । गस. | 
-) सपा. णम्‌ <-> "णानि इति पामे. । 


-गात्‌ शो छ, २०, ८४; -णानि ¦ ७१४; जे १, ४२, २; ३, ५९ 
[, ॐ ठ ध ॐ ॥ 


~~ न~ , ' ~~~ ~ ---कन ~~~ ~ = "~~ ~ ---~ ~+ * ~ ~--+---~-- ~+ > 
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५) सपा. "णम्‌ <-> "णात्‌ इति पमे. । 
1) नाप. ( पेयवस्तु- १ )। गस. उप. कर्मणि ल्युर्‌ भ्र. ¦ 
1) नाप. । 

४) तु. वे. एण. ७४.; वेतु. ७ (पक्षि! साअ. इति । 
") तु. भम वैतु. विव. सराअ. इति । 
+) नाप. (शघ्रु-) । गस. उप. कतरि इनिः प्र, उस. 

(पा ३,२,१५० तु. पा ५,२,८९ < परि-एर- इति|) ५. 

०) सपा. रिणः >> श्री इति पराभ, + . । 


परित +८या १९४० 
६; शौ ५, ६, ४०; पे ६, ११, 
५०; † परि(प्रधन्व,>>न्वा) ऋ ९, 
११०,१; काट ३८,१४; क्र १, । 
४२८; २, ७१४; जञ १,४२,२.; 
३, ५९, ६; हौ ५,६,४; पै ६, ¦ 
११,५ | | 
शरिया, परिप्रयाथु ऋ ४,५१.५; | परि.५८बन्धू, परिबेधिरे रौ ६, १३३, | 
| 
| 


२९; का२७,१६,१: तै१,८,१३ 


प्र“ परियामि ऋ १०, ४९ पे ५,३३,११ 
| परि ^८बाघ, भृपरिवाधते काठ २७ 
परि-प्र५८स्यन्द्‌, [परिप्रस्यन्दते ऋ 
९,१०१.२; कौ २,४८; जे रे, 


४; क २, ४; †परि"--वाधते 
कर ९,९१.१, १० कौ १,५४० 


» | 


५,७ ३६९; जे १, ५५, ७६३, ३० | 
परि ऽ८प्री>परि-प्री"- -प्रियः ऋ ९, १२: बुपरिवाधन्ते ते २,१,५. 
३; २, ५, ४; काठ १३, ४; 


यरि-प्रीत, ता- तः ऋ › १९०, । 
९; -ता ऋ १०,२५७,१२. 
परि ५८र॒ष्‌->परि-पष्‌"- -युषः ऋ 
| 


परि -"-वाधस्थं ऋ ६,१६, ३२ | 
माथ, २८४; का ७, ९,५४; , 


| 
| 
| 
७२,१. | 
| 
। 
| भृपरिबधेतमे ४, ६, २; काठ , 


१०।,७.७,५५. >२७,४; क &२,४. 
परि-धुष्णत्‌- -ष्णते ते ७,५,११,२; ¦ परि-बाष"- -बाधः ऋ १, ४३,८1; , 
काठ ४५, | ५, २,१०; ८,२४.५; ते १, २, । 


अरि-पर( ५८३ ), परिवरेहि पै ८,१२, १४,७. 


परिप्र-यव- यन्तम्‌ ऋ ९, ६५८, ' १४; मा २९, ५१; का २९१, २, ` 
| ६; तै ४, ६,६,५; मे ३,१६.३; ' 
शरि «८व्लु, प्ट, परिप्लवन्ते मै ४,६,. = काठ ४६,१ 
«बु; काठ 2२०,१२५; क ३९१ 
१४०५. वरिष्टवताम्‌ पै ६,२२,. 
१९०. | 
+) वैतु. 7. परिः गत्यभाव इति । 
9) तु. वे. ए, तक्र, प्रग; वेतु. सा. प्रं वहमानः 
इत्यनेन योजकः । °) विप. । गस, उप. किबन्तम्‌ । 
५) तु. सस्थ. रि. अनु । 
८) पर १४२३ ताम्‌ इति नेष्टम्‌ । 
८) नाप. (अधिष्टातृ-देव- वेतु. श्र. विप.) । गस. 
ठप. भच प्र, । | 
९) = सपा. मादा ३, ३, ३,१३ । ते १,१,१२,१ काट 
१, १२.३१.११ क १, १२; ४७, १२; तैत्रा ३, २,७,९ 
आप्तौ २,१४,१० मारौ, ३, १, १८ दु पाहि 


पै ७,१६,२; ¶ृपरिव्रयात्‌ मे & 
| इति पाभ. । 





~~~ 


{परि-बाधमान- -नःः ऋ ६, ७५, ` 


परि ५८ , परिग्रवीमि शौ १९., ३९, ` 
२-४; पे ७,१०,२-४; पयंव्रवीत्‌ ` 


परि-ष्छव'- -वः पै १५१८. ८ १; | 
१९.१६, १६; -वेभ्यः मा २२, परि ५८मक्षू > परि-भक्षित- -तेन वै. 


परि^“भू 


काट >७,४; के छर,४ 





९,२२,१८ 


३; मै ३, १२,१०; काठ १५.३. परि-भरमाण- परि «८ द 
ृपरि-प्कय काट २५, ३; क ३८,  परि-मवितुम्‌ , परि-जु- परि ५८भूद. 


परि५८“भु ज्‌, परिभुजत्‌ ऋ १, १०० 


१४; परिभुज मा १६, ११; का 
१७, १,१२; ते ४,५, १,४; 
२,९,२; काठ १७, ११; क २७,. 
१; पे १४,२,१५. 

परि *"-मबुभोजीः छ १,३३.९ 


परि ५८ ५, भृ परिभवति काठ २८,७; 


क ४४, ७; † परिभवन्ति ऋ १,. 
१६४, ३६; शौ ९, १५. १७; पै 
१६, ६९, ५; † परि" "भवन्तु. 
ऋ १, १०,१२; मा ५,२९; का 
५, ७,५५; ते १, ३, १,२१ म १, 
२, ११; कट २, १२; परि 
(भवन्तु) ते ६, २, १०, ज; 
प्यं मवत. काटः २८, “बृ; ३४, 
७; २९, ११०; क ८, «बृ; 
शौ १०,२,१८; प १३, ५.१०; 
१६ ६०,१०; परि*-"भमवत्‌ °! 
ऋ २, ५,३; ते ३,३,३, ३†; 
परि"--जभवः ऋ २, १३, १०; 
परिभवेयम्‌ काठ २४,०१ू. 

परि०---भूतः क्र १०, २५७, 9; 
परि""-भुथः श ६, ६५७, ५. 


५) भाप. >> नाप. । गस. उप. भवे स्री. क्किप्‌ प्र. । 

) सोम-परि° इति पपा. १ सोम (सं१ ), यनि. चेति 
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अपबाधमानः इति पाभ. । 

४) वैतु. |पक्षे। भा (ते. परिः कप्र. । 

५) सपा, तै ७,४, 


४) सपा. पै १५,११,४' 
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५८.५५; २,३०.६; परि" --भवत्‌ 
क्र १, ६८, १; परिभूतु ऋ २, | 
२,५; † परि" "भूतु ऋ ७,१०४ 
६; दौ ८, ४, ६; पे १६.९,६. 
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९१, ८; काठ ३९, १३; जै ३ 
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कौ २, १०४३; जे ७, २, ६; 
परिभूष ऋ १,१५.४. परिभूषत 
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८) सपा. तमम्‌ (तत्रा ३,११,६,३ आपन्नौ १६.३५. 
५ च) <- >> न्तरम्‌ इति पाभ. । +) गस. उप. तुमर्थे 
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परि.८मा (मान), भपरिमिमीते तै परि.भिव्‌- -मितः पै १६, ३९, 
६, २, ७, १; काठ २७५, ४, १; -मिताम्‌ शौ ९,३,१५. 
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युक्तः कश्र. इति । ०) तु. वें. सा. 6. प्रभ. । ४) विप. (२अप्‌-) । 
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परिमुज्य मे ४,५,५यब्‌. | मै ४, १३, ४; काठ शद, २१; 


३८. १२; परियातः ऋ १० 
८५, १८; सिदे, २२,६;१० 
म ४,१२.२] 
१३, २, ११; १४, १, २३ 
{प १८, ३, २; २१, ५; 
{परियासि ऋ ९, ८२,२; ८३ 


†परि५८म ध्‌, परिमर्धिषत्‌ ऋ ८ 
६१,६; कौ २, ९३०; शौ २०, | 
११८,२ | 

परि ५८मश्‌ , > मग्ग, परिमृशति तै | 

६, ३, ४, ३१; परिष्शन्ति छर 

१०,३४, ४; परि---खदहाते ऋ | 


९,२०,३०. | ५; ८७.९; कौ २,६६८;ज३ 
परि-माग्हुःण ऋ ८, ९,३; शौ ५५,९; परियाति ऋ १, १२१, | 
२०.१३९,३]. ९; ६, ३७, ४; {को° १,४६३; 


२,९४०; {जे १,४८.९; ४, 
१, १; शौ १३२,२, ६; परियासि 
पे १८,२०, १०; परियाथः ऋ 
१,११२, १३; परिˆ""याथः ऋ 


परि" -मभरेरत्‌ ऋ ८.४१. ७ 
फपरि-ममग्ेशत्‌- -शत्‌ ऋ ९,१४.८ 

{परि+८यच्क्र, परि ---अयच्छत्‌ ऋ 
१,६१, ११; शौ २०,३५.११ 


परि “य्त्‌, भृपरियजति काट २९, | द, ६३२; परि""याथः ऋ ४ 
२९ क ४५,३२, ४५५,७; परियामि ऋ ९०,४९,७; 
भृ परीज्यन्ते मे १,७, ३ परि"""यात्‌ ऋ ९, [(७, ६; | 


३; काठ ९,१; क ८,४ 
परि +८यत्‌>> परि-यत्त- -त्ः तै २, 
५बू; -साय ऋ ७,८३.८ 


*) धा. वेष्टने, उन्दने वा वृत्तिः । तु.र्वे. एष; वतु. ' 
सा. ५. एपरि-आबृत- ~> -तम्‌ इति, ५ | पक्षे | 
स्वाअ. इति च । | 

५) सपा, शौ ४, ८,० मर्मज्यन्ते इति पमे. । | 

०) सपा. परि""-ख्ज्य॒से < >> परि" "हासे इति 
पामे. । ५) °मसू° इति पपा. । 
<) सपा. परियाति<>> परियासि इति पभे. । 

५) तु. ऋ ९, ९७, १. सा.१; वैतु. छक्र, एयम्‌ 
भन्वायुकः । 


| 
| 

८, ३, । 
| ५०, ३) ५५२) ६.५ (१०७, 
| 


८, ३,३; पे १६, ६.३; परि 


= ~~ ~+ ~~~ ~~ ---- "~~ ' 


4) तु. 0 





९); । 
{परियाहि ऋ १०, ८७, ३; शौ । 


४) सपा. शौ १९. २७,२ माद्‌भ्य 
५) पाठः १ (परि८बृहच >) पयडृश्चत्‌ इति दगेधः (तु. 
| परि«८त॒ ~> पयैतरत्‌ इत्यत्र टि.) । 


पर्त < € ` , 
त २९्।पणा- 


याहि ऋ ९, ६४,१८; १०३, 
परियातम्‌ ऋ ८, २६, १४; 
परि---यानम्‌ ऋ ८, ७५, ७; 
परि*-"याथन>ना ऋ ५, ५५, 
५१. 
परि? ---गयासीत्‌ ऋ ९.,९२, 
६ (९७,१)।; पर्येयाः ऋ ९, 
८२,५. 
परि-यात्‌- -यान्तम्‌ शौ १३, २,४; 

५५; पे १८,२०,८; ९. 

परि ५८यु ( अमिश्रणे ) ¬> युयूष, 
परिˆ--ययुषतः ऋ ६,९२,१ 





| परि रक्षतु पे २० , 9 
| परिरक्षत शौ ८, २, २०; पे 
| १६, ४, १०; पयंरक्षत्‌ पे १३, 
| ७,१२१४. 

| (@परि-रक्चत'- -क्षन्तम्‌ ऋ ७१ ४४, 


५७, 
परि-रथ्यः- -प्यम्‌ शौ ८, ८, २२; 
प १६,३१,२. 
परि+८^"याप्‌ ( बाधायाम्‌ ) > परि 
| राप्‌^- -रपः ऋ २,२३.३१४; 
| काठ २६.११. 
' परि-रापिन्‌ "~ -पिणः शौ १२, ४, 
| ५१; पे ७, १९, २; १७,२०, 
| ११; -पिणम्‌ शौ ५, ७, २; 
पै ७, ९,२ 
परिरापिणी- -णी पे ७,९.३ 


= 6० ७७०००७०० "न~~ "= च 


रश्चतु इति पामे 


वैतु. सा. परि "वनवत्‌ इति । 


1) नाप. ( रथाङ्क- ) । प्रास. पप. स्वरः (पा ६,२,२) \ 

५) नाप. (प्रतिबन्ध-, प्रतिबन्धक-शत्रू- वा)1 गस. उप. 
किबन्तम्‌ (तु. वे. सा.; वेतु. पपा, प्रथ. परि-रपस्‌- इति, 
वे. सा पक्ष प्रास. इति च १)। 

1) विप. (पुरख-) । गस, उप. णिन्वन्तम्‌ । 


परि ^ 


वरि.५/रिह्‌ > ¢परि-रिहत्‌- -हन्‌ 


चु १,१४०,९. 

चरि.«८खज्ञ > परि-र्जत्‌- -जन्‌ शौ 
१६११२} प॑ १८,२८,२. 

परि ५८र्ह ,>रोपि, परि" रोहतु पे 
९.,७,३१ 
परिरोपय-> या पे ५,१०,१०. 

यरि५८लिख्‌ ,¶ परिलिखति तेष्‌,१, 
३,४.८६ ५५, मे २,१, ४९; ७,७, 
९; काठ २४, ४; परिरिखति 
म ३,७.७१; भुपरिकिखति काठ 
१९, ३५; गेण, ९२; क २०,१५; 
्े०,२९४ 

परि-ङिखित,ता- -तम्‌ ,-वाः ते १, 

२,५,१; ३, १,१; ६, १,८, ३ 
२,१०,१. 

यरि^८वच्‌ , > वाचि > परि-वाचन- 
-नम्‌ पे १९,३०,८. 

पयु(रि-उक्त>)क्ता- -क्ता रौ ४, 

१९,२४. 

यरि ५८“ वड ¬> .परि-वश्चत्‌- -ख्ते 
मा १६.२१; का १७।,२,५; ते ४, 
५५,३, १; ७, ४, २२, १; मे 2, 
९, ३; काठ १७, १२; ४८५, १; 
क २७,२. 

परिवत्सर - -रः मा २७, ४५; का 
२९ ६,१; मे २, १३,२२५ ध, 
९, १८; काठ ०, ६; १२५; 


*) सकृत्‌ सपा. काठ २५,९ विपरिशिखति इति पाभे. । 
४) सपा. पे ५,२५,२ प्रयुक्ता इति पामे. । 

५) प्रास. अन्तोदात्तः उस. (पा ६,२,१८४) । 

५) = सपा. आपन्नौ १७,१३,२ दिप्रौ १५.७,१२। हौ 


७,१९.१ तु प्रजापतिः इति पाभ. । 
९) ण्व॒° इति स्वरः १ यनि. शोधः । 


४) निङ्ेतायर्थे ख~ दनः प्र. (पा ५,१,९२) । 

&) सपा. मत्रा २,२,१३ आपमं २,२०, ३४ आस्न 
३,२,२ : ५ हिम २, १४,४ |भम्िय्‌. हिग्. "णाम्‌ इति 
पाठः १ यनि. शमोधः द. माग २,८,४ तु ग्वत्सरीयम्‌ 


१९४४ 


शौ <, ८, २३; -रम्‌ पै १६, 
७२,४; -राः खि ४, ५,२८१०; 
मे ४,९,१८; पै १७, २९.१५ 
-राय मा ३०,१५; का ३४,३ 
र;ते५,७,२, ४; काठ १३, | 
१५; शौ ६,५५.३; पे १७,२१ | 
८; १९, ९,१; ५१, १; -रे ऋ | 
१०, ६२,२; काठ ३९,६; -रेण 
९९, ५,७,२ब्‌. | 
{परिवत्सरीणः- -णम्‌४ ऋ ७, 
१०३,८; शौ ३, १०,५; पे ९, | 
०५,१ | 
परिवत्सरी(य~>)धा- नया काट 
१३,१५ | 
परि ५८वद्‌ , परिवदति मे ४, ४, | 
६१ 
८; पे १६ १०३ ८; 
पर्यवदताम्‌ ते १, ७, २, २; 
पयैवदन्‌ शौ १२,४,४९४. 
परि-वाद'- -दम्‌ शौ ६९, ८, ४; 
पे २०,४६,१. 
परि ५८बन्द्‌ , परिवन्दे ऋ २, ३५, 
१२. 
परि «८वप्‌, परि---वपथाः पै २, ७२, 
३; ४; परि---वपामसि पैर, 
९४,४. 
परि-वाप"- -पः खि ८५, ७,४,१-३; 
ते ६,५, ११, चु; मे ३, १० 
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इति पामे. । 


--~-* ~~~ -----~-- 


४) नापः (लाजा 


परि ५८ 


५; ६; काठ 2२९, १; क धण्‌,' 
२; -ृषम्‌ ते ७, २, १०, ४; 
काठ ३४, ११; -पाव्‌ ते ३, १, 
१०,१; काठ क७,८. 
बुपरिवाप-पुरोडाश्ः- 
काठ २९,१; कं ४५५,२. 
प(रि>>)री-वापः- -पः मा १९, 

२१; का २१,२, १०;पे २०, 
१२, १०; -पस्य मा १९, २२; 
का २१,२,११ 

परिवगे-, परिवग्य- परि «ज दर 

परि-वतमान- परि ५८्रत्‌ द 

बृपरि-वत्मन्‌ - -त्म काठ २५, २ - 
क २८,५ 

परि-वर्षत्‌- परि ^८व्ष्‌ द्र 


"शबर 


परिवदन्ति शौ १०, | ¢परि-वविवस्‌- परि «८¶्र (आच्छा. 


दने) 1 

परि५८व्न्‌ , परि -वद्रान्ति पै १२, 
७.११. 

परि «८“वस्‌ (आच्छादने) 

एपरि-वसान- -नः ऋ दे, १, ५ 

कौ २, ११९३११९५; शौ १३, 
२, ३२; पे १८,२३,१०. 

परि “वहू , परिवहन्ति मे २.५.६१; 
परि ˆ "वहन्तु ऋ १, ११८,५; 
परिवह क १, ७०; 1 पयंवहन्‌ 
च्छु १० ८५, ३८ शौ १७, क, 
१;पे १८,७,१ | 


९» ^~---~- ~ ~ ० 


५) पामे. प ९४० छिद्र, । हि 


1) गस. भव्रे धक प्र. । 
2) = सपा. अप १,२६,४। आपमं १,१३.५ तु 
परीवादम्‌ इति पामे. । 


)। गस, उप, कमणि चक्ष प्र. । 


उपस्गैस्य वैकल्यिक्छे दी 


1) कस, । 


४) सपा. मै १ 
इति, तै १,१,७,१ 


८८) विप.>>नाप, ( देव-यजन-) । प्रास. वा बस. वा । 


१,८ माश्रौ १,२,३,४ परिविशथ 
काट १,७ पह इति च पामे. । 


ष्रि «बहू > 


यरि" ""वक्षि* का ९,४,४; मे ४, 
९, १०; परि"""्वक्ष्व मा 4, 
२६१. १,९.. 
पर्यु्यते ऋ १०,८५,१ ३१. 

-परि-वह(त ~>)न्ती- -न्तीभ्यः ते 
(७, ४,१४,१. 

"परि-वाहि(न्‌ >> )गी- -णीः मा 
१०, ३२ का ११,२,२५मे 
२२,६,७; काठ १७५१६; -णीनाम्‌ 
मे ४,४.११. 

{पय(रि-उ)द्यमा(न>>)ना- -ना 
क्र १०, १७, १; शौ १८, १, 


क ८७,७. 


५५३. 

पथू(रि-उढ>)ढा- -ढा शौ १९, 
८.९ १५५; १२, ५९ ३; पे 4. # 
१४०३. 


५,१ब. | 
 शपरिविस्त-, रपरि-वित्त-, ३परि- । 
वित्त- परि^८विदू ( करभे ) द. | 
` परि «८विद्‌ (ज्ञान), > वेदि, परिवेद 
मा १२,६४; का १३, ५, ३; तै 
७,२,५, ४; मे २,२, १; काठ 
द, १२; क २५, ३; शौ ६, । 
८४,१; प १९.५.११. 
परि-वे्यव्‌- -यन्‌ कार ४६,४५. | 
"परि ^८विद्‌ (लभे) > १ परि-वित्तण- | 


५ त ७१११००७० ५७३.-अ ५ 8.4७ ११५४७ 





*) सपा. परि" "वक्षि<- >> प्रि" --वद्व इति पामे. । 

०) सपा. श्लौ १४,१,१३ भ्युद्यते इति, आपगर ३,२ 
-ध्युह्यते इति पामे. । 

५) सपा. ऋ १,१६२,४ मा २९५,२५ प्रण. प्रतिवेद्यन्‌ 
- इति पाभ. । 

५) नाप. [ प्रिविविदानस्य ज्येष्ठ-्रातर- (= परिवित्ति- 
[तु. मनु ३,१५१ |)]। °) वैतु. श्र. विप. इति । 

५) पामे. पृ १५४२ (द्र. । 

४) = १ प्रिविष्ल- । अन्तोदात्तः (पा ६,२,१४६) । 

४) नाप, (अने जयेष्ठ कतदार-इनिष्ठ- = परिवेचु-) । 
वैप१ प्र-१ | 


१९४५ 


मा ३०,९; का ३४,२,१. 
भु २परि-वित्त~ -तः-ते मे 


३परि-वित- -तः काठ ३९१, बु; 
क ८७,७बु; पै १९,३३,१०. 

परि-विद्य पै ९, २२,१८. 

परि-विविदान"- -बुनः मे ४,१,९; 
काठ दे, ७; क ४७, ७; -नम्‌ 
मा ३०, ९;का ३७८, २, १; 
-ृने मे ४,१.,९; काठ ३१,७; 


परि-वेदन- नेन पै ९,२२.१८. 
परि-वि«<८धाव्‌ (गती ), परि" ` 
विधावति ऋ ९,१०३, ((३,९; 
४२, २; ९९,७) 61; परिः 
वि" * "धावति ऋ ९,१००.४१. 
"परि-वि^८जन्‌ , परित्रिजायते मे २, परि+“विक्, > वेकि, भुपरिविशन्ति 
का? २१, ४; २७, ६; क २९, 
१९; ७२,६; परिविशन्तु मे १, 
१,८; परि, ---चविरषत्‌ ऋ ९, 
१०३,४५; ¶ पर्यविशन्‌ ते २,४, 
१,२; ६, ३,१, २; मे ३,८,६; 
काठ १०, ७; पर्यविशन्‌ ते ६, 
३, १, ३; भृपयैविदन्‌ काठ परि-वी-, परि-बीत-, परि-वीग 
२६,१२; क ८०,४९. 
परिवेशय मै १, १, ८; परि- परि 4८ (वरण), परि. ˆ "वृणीमहे ऋ 
वेरायेत्‌ मे १,१०,१८ब्‌. 
-लः° शौ ६, ११२.३५ -्म्‌ | परि ५८विष्‌, ¶ परिवेवेष्टि मे १, १०, 
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परि 4ब(वरणे 


१३; काठ ३६, ५७; यरिवेवेष्मि,- 

४,| परिवेविष्याव्‌ कौ १५, १३, 
| १३. 

परि-विषेण ऋ १०,६२,१०. 

परि-विष्ट- -्टम्‌ ऋ १, ११६, २०; 
१०, ६८,६; रौ ६, १२२, ३०; . 
१२,३,७; २०, १६, ६†; -छः- 
ते १,३, ८,२०; मे १, १०, 
१७१; काठ ३, ९०; २३६.१ २ब्‌; 
कं २,१३०. 

परि-वि्टि- -ष्टी ऋ ७,३३,२. 

परि-विष्य रौ ९, ११, ५; वै १६, 
११६९,९. 

परि-वेष?- -षात्‌ शौ ९,६,१२. 

परिवेष्यु. -ु्ा मे ९,१०,१ ३; 
४,१.१३; काठ ३१, १२; ३६, 
७; -्टारः मा ६, १३; का ६, 
३,२ ते १,३,८, २; मे १,१, 
११; २.१६; काठ दे, ६;क र, 
१३; क्षौ ९, ११, ३; पै १६, 
११६.,४; -ष्टारम्‌ मा २३०,१३; 
१३; का २७,२.४; ५; ते ६,३, 
१,३१्‌. 


परिये द. 


८४, ४१ 9 9 परि ४ "अद्णीत क्रु 
७,६९,४; मे ७,१४.१०१. 





गस, कानजन्तम्‌ । 

४) सस्थ. पर १९२६ प्रि इति नेष्टम्‌ द. । 

)) तु. वे. सा.; वैतु. एफ. 0, वि इति पृशम्‌ 
अन्वायुकौ । «) अ [पक्षे] क्रिवि. इति १। 

2) पमि. पर १९४४१९८. । 

८) गस. उप, केनन्तम्‌ । 

५) स॒पा,पे १६,५१,० प्रविष्टम्‌ इति पामे. । 

०) सपा, मा ६,१३ का ६,३,२ मे १, १,११२.१६. 
माश्च ३,८,२.३ सुपरिविष्टाः इति पामे. । 


9) गस. उप. भवे धश प्र, ¦ १) नाप, ४ 


परि </द(भाच्छादने) | 


परि ऽ८ु(आच्छदने), > वारि, परि" 
वरम्ते ऋ ५,७३.५; परिवरत्‌ ऋ 
४,२, ९; परि" ˆ "वरन्त ऋ ३, 
३२,१६५. 
परिवारय रौ ११, ११,५; १२, 
१९. 
कपरि-वत्रिवस- -वांसम्‌ ऋ ३, 
३३,९. 
यरि-वृत,ता- -तम्‌ ऋ ७,२७.२१; 
-तापे १६,१४०.,२०; -¶ति« वै 
९,,७११ ०. 
प(रि~>)री-दत,ता- -तः मे २,७, 
१२; काठ ३८, १४; कौ २, 
८५४; दौ १७, १,२८०६ पे २, 
२२,६; ९., ७, १; -तम्‌ ऋ २, 
२३,१८; ४,४५, २; १०,११३, | 
६; काठ ४०,११; -ता ऋ २, । 
१७,१; शौ १०,८,३१; १२,५, | 
२५; -ताः ऋ १, १३०, ३.२; 
१,४४.२. 
परि-खक्णु- परि «८व्च्‌ दर. 
शपरिचक्ता-, रपरिदृ्ा, परिवृक्ती । 
परि «८८३ज्‌ द्र. | 
परि ५८वु स, परिवजैति ऋ ८,१,२५. | 
परि" "दृज्यात्‌ का १७,८,४ ५ | 
परि" * "वृज्याः ऋ २,३३,।१४; । 
2, २८, ७; ७, ८४, २; | 
परि" "वृज्याम्‌ ऋ २, २७, ५; | 
परि `" ठृज्याम ऋ <, ४५, | 


०) तु वे छ वेतु सा, लश, प्रिसन्त इति योम हति 
४) सपा. तैत्रा २,८,५,८ परिदृतिम्‌ इति पामे. । 


«) सपा. परस्परं पामे. । 
५) पाटः १ (कृतेन इति क्ञोधः । 
«) पाभ. पृ ७१३ छद्र. | 


सपा. द्ुञ्याव्‌ < ~> वृज्याः<- >> व्डणक्सु <~ > 
तैत्रा २, ८,८,१२ परि "ˆ "इृग्ज्यात्‌ इति पामे. । 


४) पामे. पृ १९३९ द्र. । 
ॐ) सपा. चौ १४.२,८ विभे. । 


१९४६ 


१०. 

परि"ˆ -अवुजम्‌ काठ ३, २:२६, 
३; कं २,९. 

परिद्णक्ति ऋ १, १२४,६; २, 
२९,६ 3 ते ६, १ ,२,४ब्‌; भे र, 
९,४ब्‌ ; बृकाठट ६, ५; २दे, ६; 
९; 2७, ५; २७, ६; २०, १०; 
भूक छ, र २६-२७, ९; २, 
६; ४६, ८; प १९, २१, १२४; 
† परि" ` "वृणक्ति क्र ६,५१,१६; 
मा४,२९;का ४, ९,६;ते ९, 
२,९,१; भे १, २, ५; काठ २, 
६; २६, ३¶ृ;क १, १९; ३८, 
५ब; पे २, ३१, ४"; परि- 
वृञ्जन्ति मे ४,३, ८बृ; पै १९, 
१४, १३; परिवृणक्षि ऋ १०, 
१४२, ३; परिवृणक्षि ऋ ९, 
१२९,३; परि" ' "वृणजन्‌ ऋ ८, 
४५७, ५; परिवृणक्त ऋ ७, ४६, 
३; शौ १, ३०,३; ११, २,८२; 


पै १६, १०४, ८२ परि" *" 


वृणक्तु ऋ ७,९ ०,९१०;८,६५७,८; 
१०,१६५,२; मा १३,४५५; १६, 
१२; ५०८; का १४, ४, ८; 
१७, १,११; ते १,१,१,१; ४, 
2, १०.,४; ५,१.४; १०, ४1; 
मे 2, ७, १७६९, २; ९८; ८, 
१, १; काठ १, १५; १६,१०.; 


१७, ११; १६५; ३०, १०५; | 


1) सपा. “न्ति < >> “न्तु इति पामे. । 
) पाठः १ श्डृक्क्तम्‌ ( कोरि मपुर) इति शोधः 1. 


परि «वृज्‌ 


कं १,१ {४ 2९4, ८:२१, १; ६ १. 
४६,८{ ५; रौ ४, २१ ,७ {४ ६, . 
२७,२; ७, ७९,१{ ६; ८, २,९; 
९, २, ५; १६; पे १४, २, . 
१६; ६, ३, ८; ७६, ४; 
७७, १; १५०, ७; १९, १ ३, - 
१४ ; परि(उरणक्त) मा १६,. 
५०; त ४,५,१०,४;मे२,. 
९, ९; काठ १७, १६; क २७... 
९; परिव्ृजजन्तु शौ ६,९३, १४; 
परिवृहिन्ध ऋ ६, ७५,१२८; का 
१४.२४, र; काठ १६, १ ७; ७६, । 
१; प १, ३२, १-३;५, २१, 
६; १३,१, १०; परिवृङ्ग्धि मा 
१३, ४१; २९, ४९1 ते, 
२,१०,१; ६, ६, ४); मेर, 
७, १७; ३,१६, ३{; शौ १,. 
क ५,१२.५... १०.०.२१ 
५; १६; पे १६, ७६.४७०, १;- 
परि“ “वृहि खि ४, ५, २२; 
परि" "वृङ्ग्धि शौ ६, ३७, २; 
११, २, २०; पै १६, १०५. 
१०; २०, १७, रे; प्रिवृङ्कत 
कर १,१७२.३; परिब्रणक्त पै १,. 
१४, ३०; पर्यवृ जन्‌ म २,१,. 
३१; परिः" भवृजन्‌ ऋ ३,. 
५६,४. | 
परिवक्तम्‌ ऋ १, १८३,४०. 

परिवजैय हौ १०, ४, २५; वै. 


सस्थ. भयमा इत्यत्र भयैमाणा इति शोधः (तु. सस्थ.. 


४) पामे. प १९३१ ८द्र. । 


¦ इत्येव । 


2) लुढि मपुरे व्र. । 


| 
| 
| रि. देषोभि, इति) । 
| 
| 


2) पमि. पृ १९३३6. । 
००) सपा. दौ १, ३०,३ "कु इति पभे.। सा. यनि. 


` पार «ब्‌ > १९४७ 


चरि «व्ये 





कन्त पििमकेकिकोणिकनिणिमकिेियोोििकियेिेदिििनयोनिििो तनिक कि मि 


१६.१०,२.२०,९०,०१. = | ` ६०,३; १५१,३. | 
परि-वगै"- -म ऋ १,१२९,८. | प॒रिचृत- परि^८¶ ( अच्छदने ) द्र. ¦ 
परि-वग्य०- -र्यः शौ ९, २, १४; | परि «८वु्, परि" "वाव्र्धे" क २, 





पे १६,७७,४. १०९. | 
१ परि-इ(क्>>) क्ता -क्ता दी ७, परि «८बुदव्‌ > परि-दक्णु"- -क्णवः० । 
११८,२; पै २०,१६.२. | ७,२,८. 


-रपरि-शृ(क >) क1९- -क्ता ऋ १०, | परि ५८बृष्‌ >> परि-वषंत्‌- -बैते ते ७, 
१०२,११; चि ५, १३, ५; शौ | ५,११,१; काठ ७९५,२. 
२०,१२८.१०॥. | परि-वेदन- परि ८बिद्‌ (लभे) द. | 

-कुपरि-द((क्ति >) क्ती- -क्ती काठ | परि.वेदयत्‌- परिविद्‌ (ज्ञने) द. | 
१०, १०; -क्त्याः० म २,६, ५; ¦ परि-वेरास्‌»- -शसः शौ २, ३२,५;. 
७, ३,८; काठ १५, ४; क्सय | ५,२३,१२; पै २, १४,३. 
तै १,८,९,१४२१. परिवेष, परिवेष्ट- परि^८विष्‌ दर. 

 परि-वुज्‌ “~ -दृजम्‌ ऋ <, २४, | परि ५८व्ये,-> वी, बुपरिव्ययते काठ । 
२४; कौ, ३९६; भे १, ४४,  २३,४; क ३६,१; ¶ृ परिव्ययति, 
६; दौ २२०१६६३. ते द, ३, र ५९; मे द; ९, ४६ | 

फपरि-वृजध्यै ऋ २,३१,१७. काठ २३, ४२; भुपरिव्ययति ते। 
परि-वृज्य पे १,८७,४. ६,६,४,३२; ¶ृ परिव्ययति काट , 
परि-वृज्यमान- -नस्य काट २,५ब्‌ २६, ६१; क ३६, १९; ४१, ४; 
"परि ५८बृत्‌,> वसि, परिवतैते ऋ ४, परिव्ययामसि खि ७, ५७,१; मा 
२६,१. ।  षएजणचका १८. १, फति 
परिवकैयति ऋ ५,३७.३. | ४, ६,१,१२्‌ मे २, १०, १५ 
†परि-बतमान- -ने ऋ १, १६४, काठ १७,१७२; क २८,१२; शौ | 

१३; शौ ९, १४, ११; पै, ६, १०६, ३. पै १९, ३३, 


-*-~ “~~ ¬ , ---~-- ~ 


। 
| 


| 
+ 
॥ 
॥ 


६; परि" “व्ययन्ताम्‌, परि 
(व्ययन्ताम्‌ ) मा ६, ६; काद, 
१, ७; ते १. ३, ६,२; मै १,२, 
१८४; काठ ३,३;२६,९;क २, 
१०; ४१, ४; परिˆˆ-भ्ययस्व 
ऋ १०,१६,७; हौ १८.२.५८ 
¶ परिष्ययेत्‌ काठ २६, ६९; क 
७१,४.. 

†परि"""-भव्यत ऋ ९, ८, ९; 
६९, ४; ९८, २8; १०७, १८५; 
क २, ५३३; ७२२; ञे ३,४१, 
९; ५९, १४; परिव्यत ऋ ९, 
६९, ५;७०,२; ८६,३२; कौ २, 
७७४; परिव्यत ऋ २,१७.२. 


परि-वी*- -वीः मा द६,६; का ६,१, 


७;तै १,३, ६, २; मै १, २, 
१४; काठ २,३; २६, ६; कर, 
१०; ४१,४. 


{परि-वीत- -तः ऋ १, १२८, १; 


१६४,३२१; २,८,४; ७, १,७१६ 
दे, ४. १०, ६, १; ४१, ६; मे 
४,१३, १; १४, १५; काट १५, 
१२; शौ ९, १५, १०; पे १६, 
६९,१; -तम्‌ ऋ १,१३०,३. 


` +) भठः१ (प्‌ > ममि (ग!) परि । ७५; ह. सा परि (अमन्ति) इति कग । ` ` 


.अजैय ( दह) इति शोधः । 
४) गस. उप. भावे घन्‌ प्र. । 
५) विप. । गस. उप. ण्यदृन्तमू । 

५) विप, । गस. अनन्तरगतिसखरः । 

०) नाप. (|उपेकषिता-। जाया-) । गस. संज्ञायाम्‌ अन्तो- 
दान्तः (पा ६,२,१४६) । 

८) दपा. सात. प्रिद्ृक्ता इति १ । | 

£) = रेपरिवृक्ता- । क्तिच्‌ प्र. । स्त्री. ङीष्‌ प्र (पावा ¦ 


|] 


-७,१,४५) । ")} सपा. न्ता ;<- >> न्लयै इति पामे. । , 


॥ 


कहास अपिद्र.। 


ण) सपा. ऋ ९,४२,२ विभे. । 
८) नापर. (कृमि-) । गस. क्नुः प्र. सलोपश्च उस. (पा 
। ३,२,१४०; ७,२,५३; ८,२,२९) । | 
। ०) सपा. शौ ५,२३,७ शिपवित्नुकाः इति पमि. । 

४) नाप. (्रति-वासिन्‌-) । “परिगतं (प्रतिबद्धं) वेशो 
निवासोऽस्येति कृत्वा बस. पप. स्वरः । स्स्थ. रि. 
५) प्रतिपरि° इति 8. चिन्त्यः $ - 
") पामे. पृ १९२३८द्‌. । 
^) तु. वे. ०५५.; वैतु. सा. परि (पते) इति क्रिड. 


1) स्वरितः (पा ८, २,४) । - | इति भभ्यत ( = परिग्ययति ) इति च दवे पे । 


2) सपा. तत्रा (१, ७,३,४। <-ग्कति- हति मा. । 
४) भाप. । गस. । | 
५) गस. उप. दुम कष्यैः प्र. [पा ३,५,९ (त.वं. । 


४) तु. वे. सा.; वैतु. ७५. अनुपस्टमिति । 
४) विप. (।प्रकरणतः, यूप-) । गस. उपर. किप्‌ भ्र. ॥ 
५) तु. सस्थ, रि, भम्तुद्‌ । 


परि-वीय मै ३,९.४य्ब्‌ 
ूंपरि-ग्ययत्‌- -यन्‌ काठ २२, ४; 
कं २६,१ 


† परि-रयान- -नम्‌ ऋ २, ३२, 


११; ७,१९.२; ६,३०, ४॥ मै 
४, १४.१८; कार ३८,७ 


-परि+८दक््‌>>परि-शक्वे" % ८,७८. प्रि ८ > ¶ृपरि-सी (णे) ा- 


५ 


न्णां काठ २३,१; कं ३५.७ 


धरि ^८दास~>परि-शस्‌- -श्सा खि परि +८“्ुम्भ्‌ , परिशुम्भति शौ १३, 


५,५.७ 


१,५१; पे १८.१९.११ 


प(रि>>)री-शास°- -सम्‌ शौ ५, परि८धि, भृपरिश्रयति ते ६, १, १, 


१४३; पै ७,१,१० 
धरि ^“रिष्‌ , प्रि" " "शिष्यते शौ १५ 
१२.७ 
परि-शिष्ट- -्टाय ते ७, २,२०,१; 
कार ४३,१०. 
यरि ^“दी, >> शायि, भुपरिरये" ते 
६, ३,७,५; ५, ६,५; मे ३, ९, 
८२; ७, ८,९; काठ २६, ९०; क 
४१, ७२; भपरिहरे° त ६, २, 
८, ६; ४,२,६; ९,२५; परिरोरे 
मे ४,६.२१; ¶ पयंरायत्‌ मे २, 
४,३; ४,५, १; प्रि" * "अशेरन्‌ 
ऋ १,१३३,१; परिशयेत्‌ मे 
७, ११; परिहायेत्‌ मे ४, ६, 
६१ 
पर्यरायत ऋ १०, ४३, ६; रौ 
२०, १५,६] 
दरपरि-शयध्ये ऋ ६, ६२,३ 


| 
। 
| 


। 


१; म २,५,३६७,८; परिश्रयन्ति 
मे १, १०, १७२; ३, ६, १; ६; 
परिश्रयामहे पे १, ३७, २; ४; 
परिश्रयस्व मे ४,९,४९४. 
प्रिश्रीयस्वः मा २७, १३; का 
२७, २,३. 

परिश्रयत्‌- -यन्तः मे ३,६,१. 

भृपरि-भ्रित- -ते ते २,२,२, ३४१०, 
२; मै २,१, ५; काठ १०-१९१, 


परि किच 
५२,२६१०७,६)/; कौ २, ४८३४: 
जे ३, ३६,८; परिषीदन्ति शौ 
६,७६,१; पै १९, १५.१२. 
परिषत्‌ ऋ १०, ९९, ३; 
परिषदन्‌ ऋ ४, ३, ११; परि- - 
षदाम ऋ ७,४,६. 
परि-प्द्‌- -षद्ः' ऋ ३, २३, ७; . 
-षद्म्‌ शौ १८, ३,२२११. 
† परि-षदत्‌- -वन्तः ऋ ७, २,. 
१५७; काठ १३,१५५. 
परि-षद्य"- -ण्यमे र, ८,५; काठ. 
७, १३; क द, ८; -चःमा ५,. 
२३२; का, ८०४; ते १,३,२, 
१; मे १, २,१२; काठ २,१३;. 
क २,७; -दम्र्‌ ऋ ७, ४८,७) 
परि-पद्न्‌"- -द्वानः ऋ १०, ६१, 
१३. 





५; २२,१३; २८.६२; ३६, १२; परि «८षि(<-सि)च्‌ ,च्‌, ¶ परिषि- 


क ४७,६९. 
परि-धचित्य ते ६,५,६.,४ब. 


१ परिधितः परिघतः टि. 7 
१ परिश्रतः परिशतम्‌ टि 
परि ५“ष(<-स)जज्‌ , परिषजस्व वै 


१९.१९९ 


| परि+८ष(<-स)द्‌ ,> सीद, † परि 


सीदति ऋ ९, ७, ।६९ (५० 





~~~ ~~~ + दक 


जति तै ५,४,४, १; मै २,३,५; 
काठ २१.७० ३दे, १२; प्रिषि- 
ञखन्तिमा ०,२८; का २२,२, 
५;परि' " "सिन्नन्ति ऋ ९,७१,४; 
{परिषि्चत ऋ ९.,१०८,७; कौ 
१,५.८०; २,५७.४४; जे १,५९.३; 

२०, ४; {प्रि सिञ्चत,> 
ता ऋ ९,६३,१०;१९;१०७,१;- 





*) गस. तवेनन्ते अनन्तरस्य ग. स्वरः (पा २,४,९६, । ०४. प्रभ. च; वैतु. वे. = अदेः अनुचर- इति, सा. 61 
। = ्रतिबन्धकारिन-' असुर इति, ५7१४. पा, = आवरण- 


२,५०) । 


४) सपा. श्रौ ८,२१,१ विशसा इति पभे. । | 
५) नाप. । गस. उप. कर्मणि धक्‌ प्र. । 


५) प्रपु१ त-लोपे सूपम्‌ । 


®) प्रयु ३ त-लोपे रूपम्‌ (पा ७,१,६;४१) । 

८) तु. ए, त्त. प्रषु; वैतु. वै. भ्र [पक्षे दि. 
युक्तः कप्र. इति, सा. परितुकहाः इति च । 

७) सपा, परिश्रयस्व ( तेआ ७,५,१ च ) <-> परि- 


श्रीयस्व इति पामे. । 


४) विप, नाप. च । गस. उप. क्तरि किप्‌ प्र. 
४) विप. >> नाप. [अवष्दाः ( आपः तु. पूरवो मन्त्रः 


इति।)] 


1) पाठः परि-षदत्‌->> -दन्तः इति शोधः (तु. सपा. 
क ४,२,१७) । सस्थ. उवी गम्याम्‌ > उवं गव्यम्‌ 


इति द्विपद-शोधोऽपि द. । सस्थ. अक्रन्‌ इति (+८^गम्‌> 
*भगन्नन्‌ इत्यस्य व्रिपरिणाम ईति चापि द्र. ( वु. सपा. ऋ 


अग्मन्न्‌ इति पाठः) । अतः +^कृ इत्यत्रास्स्य निर्देशे 


नारमत इव द्र. । 


४) विप. नाप. च । गस. यदन्ते 


उप. प्रकृतिस्वरः ( वैवु. म (मा ५,३२। तद्धितान्तमिति) # 


५) या ।३,२] = परिदत॑म्यम्‌ इति १। 
८) शस, उप. कर्तरि षनिष्‌ प्र. । ` 


परि ५८बिख्‌ ` 


१०,३२.,५; मा १९२; का २९, 
२; मै २, ११, ७; काठ ३७, १०; 

१८; कौ १,५१२; २, ९६३; ज 

१, ५३, २; दे, ५५, ४; परि" 

भसिख्चत्‌ ऋ २,४८,२५ 

† परिषिच्यते ऋ ४,४९, २; ९५, | 


पिरि-ि- 
२, ४२७; जै द, ३३, २; 
परिन्छरण्वर्ति ऋ ९,१४,२ 
†परिष्‌-कृण्वेत्‌- -ण्वन्‌ ऋ ९.३९, 
२; कौ २,२४९; जे ३,२१,१४. 
† परिष्‌-कृत, ता- -तः ऋ ३,२८, 
२; ८, ३९, ९; ९, ४३, ३; 


१९४९ 


†परि-षिच्यमान- -नः ऋ ९, ६८, 

९९७, ३६ ( १०, ४५, 
१२); ९७, १४; के २, १५७; 
२११; जे ३, १५, ५; १९, ६; 
-नाः ऋ ९,,९.,२६. 

भुपरि-षिन्चत्‌- -अन्‌ ते ७९, ४, ४, 


५१, ४; ८,९, ४; ९,,१७, (४; | 
४२, ४६७), १४)./०; २७, २; 


२; मे १,१०, १९; ३,२,४; ३, 
५९, 


६२, १३; ८६, ३३; १०,१६५, ? परिषुर पे २,५८,३: ६,२२,२१ 
१; खि ४,११, १३; मा १९, परि५८घ्‌( <~ स्‌)" ¬> +परि-षू- 


१५४; का २९१, २, ४$; तै ३ 
३, ११,१; करै २, ६३७; जे 


(त>> )ता- ताः ऋ ९, 
५३,८; शौ २०,२१,८ 


९९,२; १०५,२६११३,४; १०, 
३२,३; १३५.७; खि १, ७, १ 

४,९, २; तै २,२,११.३; कौ 
२,४४९; ९८१; जे ३, ३४, ७; 
८,२४,२; -तम्‌ ऋ ९.,६ १,१३; 
८६,२४; १०, ८५, ६4; १०७, 


३, ५१, ३; हौ २०, १३९, रपरि-षत'- -तम्‌ ते १, १,२,१; १०; कौ १, ४८७; २, ११२; 
४; परिषिच्यते शौ १०, ८, मै १, १,२; ४,१,२ब्‌; काठ १, ६८५; जे १,५१,१; ३, ११,८; 
२९; परिषिच्यते पै ३, १०,५; २; २३, ६्बृ; ३९.१०१; क ५६,१ ३; पै ६,२२,१२४;-तस्य 
१६, १०२,१; † परिषिच्यसे % १,२; ४७, १९६ ¶; रौ ११, ७, क्र ८, १, २६; कौ २, ७४३; 
९, ११, ।८; ९८, १० (१०८, २३४ -ता जौ ९,३, १०४४; १४, १, 


परि-षूति- -तिः ऋ ९,८५.८; -तेः | ७{1; वै १८,१, ७1; -$ताः+ 
क्र १,११९,६ | मा २९, ४२; का २३,५, २; 
परि ^“ष्क(< र्क)द्‌.्द्‌ , > चनि- | -तासः ऋ ९,४६.२ 
प्कद्‌, परिचनिष्कदत्‌ ऋ ८, | ! परिष्कृत पै ८,११,५ 
६९,९; दौ २०,९२,६] परि ५८्(<-स्त)म्‌ > परि-्टमित- 
परि-ष्कन्द"- -न्दम्‌ मा २०, १३ -तम्‌ पै ५,११,३ 
का २४,२., ५; -~न्दाः शौ १५, 1† पररि षि" -शिः ऋ १, ६५.२; <, 
६८,११; १०,११६, ४; शौ ७, ३, १०; -न्दौ शौ १५. २, ६; | ८८,६; जे ४, ६, २; -टिषु ऋ 
६०,२; पै २०,६.६; -रा ऋ १, १४; २०; २६ | १०, १४७३; -्टौ ऋ ७, १९, 
१७७, |३; ७,२४, २; -क्तेभिः परि-ष्‌ ( < स्‌ )' «क, परि ७; तै १,६,१२,६; मे ७, १२, 
ऋ २१,१०८,४. ष्कृण्वन्ति ऋ ९, ६४, २३; कौ । ३; शौ २०,३५७,७. 


अन्यथा व्याचक्षाणः)] । गस, उप. कतैरि भव्‌ प्र. । 
, ५) संहितायां सुडागमः (कप्रा ४,८७ पा ६,१,१३७ ) + 
। पपा. परि-° इति । 3) सपा. 'तम्‌<- >> ता इति पामे. } 

४) सपा. पै १६.३९,१० अपिनिष्टिता इति पाभे. । 

1) सपा. प्रिष्छरृताः (तेत्रा २,६,११, १० च)< >> 
परि्षतम्‌ <~ >>परिशृता <~ >> परिष्कृता तेत्रा २,६, 
१२,४ इति पाभे. । 

प) पाठः १ परिष्कुर्त (लोटि मपु३) इति शोधः । सस्थ. 
पदान्तराप्यपि भूयसे शोधाय यद. । 

2) १अभि-शि-टि. व्र, । 


१५)|; ७८,२; कौ २,११०१; 
६८१;७९८;१ ०२९; जे ३,११ 
६{०; ५६, ९; ४, १७, १ 
{परिषिच्यसे ऋ ९, ६५, ६; कौ 
२,१३५; जे २३,१३,११. 
परि-षिक्त- -क्ः ऋ२,१८, ६; 
[क्म्‌ क ४,१,१९; ३५.९.९६, 


*) तु. सस्थ. टि. जा । | 

४) सपा. न्ते<>> शते इति पमे. । | 

०) पाटः १ परघ- >> -रुषः इति शोधः ( तु. सस्थ. | 
टि. †जने) १। ५) उपरस्य धा. परिग्रहण वृक्तिः | 
(चु. भापभरौ १,३,६ प्रभृ.) । °) विप. (घुर्‌ -) 1 गस. | 
ग. स्वरः (पा ६,२,४९) । “) विप. ([परिगदीत-] 
बर्हिस्‌) । प्रबृद्धादित्वात्छरः (तु. भा, प्रमृ.; वेतु, ©. 014 
{27146 ६०,६९२.। परि ५८पु | प्रसवे] इति) । 

9) सपा, पे १६,१५५,४ पुरुहूतम्‌ इति पामे. । 

ॐ) नाप, [परिचर- (वु. भा ।तेत्रा ३, ४,७,१ वेतु. म. 


¶परि «द्‌ 


परि ५८ब्द्‌( <स] ), परिष्टुवन्ति भर 


२,२.५५. 

† परि-ष्टति- -तिः ऋ ५५,८१, १; 
भमा ५५,१४; ११,४; २३५, २; का 
९९,५११; १२.,१ र्ठ २३७,१ १२; ते 
१,२,१३,१; ४,१,१, १; मै १, 
२,९.४,९,१; काट २,१०; ६५५, 
११; क २,४. 

यरि८ष्दु(-< स्तुभ्‌ , † परिशोभन्त॒ 
क ८,९२,१९; कौ १,१५८;२, 
७२; जे १,१७,४;३,०,१०; शौ 
२०, ११०, १; परिष्टोभत ऋ 
१, ८०,९. 

†परिष्टुम्‌- -प्टुमः ऋ १,१६६, 
११; ९,६२.२४; कौ २, ४१३; 
जै २,३१,३३. 

†परि-ष्टोभ(त्‌>)न्ती- -न्त्या ऋ 
९,६४,२८; कौ २,४;ज ३,१,६. 
यरि «“/छ्रा<-स्था), > तिष्ट्‌ , ष्टापि, 
पयतिष्ठत्‌ ऋ १,३२,८; पे १३, 
९,८¶. 
† परितस्थुः ऋ २,३५.३०; ते २, 
५,१२, २; मे >, १३, १; काट 
२३५,३; †परिष्टात्‌ ऋ ३, १५, 
६; ३६.९५; ५, ५३,९; ते १,७, 
१३, ३; काठ ६, १०; परिष्टुः 
क्छ १, १६७; ९; ५५ १५, ३;। 


*) पुं. स्री. विप. (इष्‌-.मस्त्‌-) । गस. । 


४) पाभे. पृ ९५८ ८द्र. । 


५) सपा. शौ ४,७,४ 9" ˆ `स्थापयामसि इति पाभ. । 
५) परि त्वा -८।८ यामास इत्यस्य स्थने स्पा, शौ ४, 
७,५ वचसा स्थापयामसि इति पामे. । 


०) गस. उप. भवे स्वरी. भङ््‌ प्र. । 


1) विप. (अहि-, ओषधि-) । गस, विजन्तम्‌ । 


४) पामे. पृ १९३०८ ६. । 


५) सपा. "जन्ते<- >> '्जब्त इति पामे. । 
+) सपा. परिष्वजते (या ६. २८; ११,३४ च) < >> 


परिष्वजति इति पामे. । 


१९५० 


 परिषटाः ऋ ७, ३०,१२; शौ ५. 


७,१; पे ७,९,१. 

परि स्थापयामसि दौ ४, ७, 
५; परि" ` "स्थापयामसि पे २,१, 
३५; ४; परि ( स्थापयामसि ) 
वै २,१,४५. 

१ परि-ष्ठा- -ष्टा हौ ११, २,२५; 
पे १५,२०.,७}; १६,१०६९.५. 
२परि-ष्टा- -छाः ऋ १०, ९७, 

१०; मा १२, ८४; का १२, ६, 
१०;ते ४७, २,६.२३; मे २, ७, 
१३; ७, १४१६; काट १६, १३; 
क २५,४; पै ११,६,११; टाम्‌ 
ऋ ६,७२,२३. 
परि-ष्ाय पै १५.१५.२. 
परि-ष्ित ता- -तः ऋ ६, १७, 
१२; -ताः ऋ २, १३,।२;५, 
२१,३॥ ४,१९.८. 
परि ५८्य(<-सप)द्‌, न्द्‌, {परि 
असिष्यदत्‌” कौ २,१५२; ज ३, 
१६,१०. 
परि «“ष्व(<-ख )ज्‌ , प्रिष्वजन्ते" 
ऋऋ १०,४३,१; शौ २०,१ ७,१; 
परिष्वजे शौ १९, १,३; पै १९, 
४३, १४; † परिष्वजामहे ऋ 
१०,१३३,२; कौ २,११५२; जे 
४,१,५; शौ २०,९५,३; {परि- 


परि-वजल्य- 

ष्वजत्‌ ऋ द, ६०, १०; कर्‌, 
४९९; जे ३, ५७, ११; परिष्व- 
जाते। ऋ १०, १०,।१३;१४॥; 
{ परिस्वजति' शौ १८,१,१५; 
१६; { परिप्वजन्तः कौ १,३७५; 
जे १,३९,६; परिष्वजस्व शौ ६, 
८,१६१३३,५;१७.२,३९; पे २, 
७.७,४६९५१ ३३,११६१८,१० „१०६ 
परिष्वजध्वम्‌ ऋ १०,१०१,१०. 
¶ परिषस्वजे ८,४१,३९,१२, 
पकी २, ५५०; जै ३, ४३,६; 
परिषस्वजे शौदे,८,१; पै२,७७, 
४; † परिषस्वजाते ऋ १,१६४, 
२०; हौ ९,१४.२०; पै१६,६५, 
१०; पर्यषस्वजत्‌ ऋ १,१८२.७. 

परि-षस्वजान्‌,ना- -नम्‌ काठ २७, 
९1;-ना ऋ ६,७५,३; मा २९, 
४०; का ३१.२.८५; ते ४, ६,६, 
१; म ३,१६.३; काट ४६,१; वै 
१५,१०.,२-नाः मे २,१,९; शौ 
१, २,३;७,८,७; पै ७, २,४५. 

-परि-ष्वज- >> परि-प्वजीय(स्‌>>) 
सी- -सी दौ १०,८,२५; वै 
१६,१०३.२. 

{परिष्वजे ऋ १०, ४०,१०; शौ 
१४.१.४६; ५ १८.५.२३. 


परि-ष्वञ्जल्यः- -ल्यस्य दौ ९,२,५; 
1) सपा. परस्परं पाभे. । 


*) गस. उप. केन्‌ प्र. । 


षस. 


1) परि (गत)- + (वष्मैन्‌- + छर्दिस्‌->> कत. "वष्मै- 
छि + ५८ >>| ध- । = विधारकन्वंशादि-। > 
"वष्मैन्छर्दिर-ध- >> ) नेप्र. ^स्वञजजल्य- > 


प्रास. *परि-ष्वञ्जल्य- (= छर्दिषः प्रतिवंशः ।तु. सपा. 


पै, मूको. परिष्वद्वनद- इति पाभे., यत्र उप. श्दिख- 


इत्यस्य स्थने तत्पर्यायभूतं छन्दु- इत्यवान्तरम्‌ उप. 


इति सुवचम्‌; वैतु. 0^. पे. शौ. परिष्वजजजम- + +८दा 
>~ इति कलौ. च परिष्जन- > -अ्य-~- दति चोभयत्र 


उस. इतीव च १।) । 


रि «८व्वन्‌ १९५१ 
वै १६२९४. = 
यरि ५८ष्व( < सन्‌, सनिष्यन्‌, 

परिसनिष्वणत्‌ ऋ ८, ९९, ९; 

सौ २०,९२,६1. | 


३९; पै ७, २, ३९ परिसुर्षैन्ति 
ही ८६ 38. चै ५७,१ ३ १६६ १६, 
८०, ४; पयैसर्पत ऋ १,१६१, 


१परिसथेति, पै १६,१५२,९. | १२. 
परि-संतानण- -नेभ्यः तै ७,४, २१, परि-स्तर(ण>)णाः- -ण्णे प १९, 
१; काठ ४४,१०. ३४,१. 


परि-सं~८भू, परि ` संबभूव रौ परि «(स्तुभ्‌ > परि-स्तुम्ध->> 
१२,३,४०; १३,१,१८; प १७, °स्तुञ्धे(ज्ध-ई)ड"- -इम्‌ काट 
३९,१०; १८,१६.,८. | २३४,६ब. 

परि ५८सह ¬> ¢ परि( साहम्‌ )"- परि «स्तृ, परिस्तृणाति मे १, ५, 
-हान्‌ त्र ९, १०५, ६; कौ २, ७; १०, १७; काठ २९, २; क 
९६३. ४५, ३; परिस्तृणन्ति पै १६, 

वरि «“स, †परिः ` `सर~>रा ऋ ९, १११, ९५ परिस्तृणामि ते ९, 
४१,६; कोर, २४५; जेर, 
२१, १२; पुरि" "असरत्‌ ऋ । 


९, ८७, ६; परि ` -भसरम्‌ पे, ७बु. 

१९, ३७,३. , परिस्तरण, - -णम्‌ ज्ञौ ९,६,२; वै | 

परि" ` सस्रतुः रौ ६, ६७, १; १६,१११,२. 

पे १९.६.१३. | परि-स्तरितवै। काठ ३२,७१्‌. 
परि «सस्‌, परि" "खजम्‌ पे १९, परि-स्तरोतवै"""” म १,४,१०बु. 

भ परि ष्‌ > [परि सप" 


परि" "सर्जि ऋ ९, ९२,११. 
परि-सृष्ट- -्टम्‌ शौ ८, ६,२०; वे 
१६,८१,१. 


१०६४; जे ७,७,१. 
` परि-सज्‌--> "लजिन्‌०- -जी काठ 





*) पाठः १ परि, सद्यः, एति इति त्रीणि पदानीति ` ५,१३ आपश्रौ ३,१३.५) इति पाभे. । 
४) नाप. । गस. उप, ल्युट्‌ प्र. । ') सपा. परस्परं पमे. # 
०८) इटो दीधैत-विकल्पः (पा ७, २,३८) । 

४) ~= हातरु-मेना- । गस. । 


कृत्वा सदयः पयति इति वा. द. सन्धिश्वाषेः (तु. खि ४, 
१०२.५ शौ २,१,४) । ू 
०) नाप. (नाडीनाम्‌ उपहाखा-) । प्रास. पूप. स्वरः । | 


परि ५८खप्‌ , परिसपेति श्लौ ८,२३, 


३, २, २; प्रिस्तृणीदि शौ ७, | 
१०४, १; पर्यस्तृणन्‌ मे १,५, | 


-स्पृधः ऋ ९, ५३, १; कौ २, । 





परि «सख> 
२७१७. 


परिख, परि(लवति)? ऋ ९,,१ ०७, 


३; कौ २,६६५; ञे २, ५५, ६; 
{ परिव ऋ ८, ९१, ।३; ९, 
१०६,४॥; ९, ८, ।८; ३९, २; 
५५, १; ५६, ठ; ६१, १; १३; 
६२,९; २३; ८५,१; ९७) १९; 
२१; ४८;१०७,२; ११२,।.१-४; 
११३,१-११; ११४, १-४; खि 
३, १२, १-३; मा 2६, १७; 
क १, ४९५५; ५६१; ५६७; २, 
२३; २४९; ३२५; ३३१;४१२; 
५३६; ५६०; ६६४; ३, १, ७; 
जे १,५१,९; ५७,१० ६५८, २; 
२, ५,४;२, ३, २; २१, १४; 
२७, १; ७; ३१, ३२; ४२, २; 
४५२; ५५.७५; पे ४,२६.४. 


परि-ल्व(ण->)णा- -णाः पे <, 


१२११. 


परि-छत्‌“- -ङ्व्‌ मा १९, १५; का 


२१, २,४; -सतः ऋ ८, ३९, 
१०६मा १९, ७५७९; का २९, 
५, २;५; मे ३,११, ६२; ९५; 
काठ ३८,१२} लौ २, १२, ७१; 
पे ३,२०,६१०५; चतम्‌ ऋ ९, 


0 








५) तु. एष, प्रश.; वेतु. फ]. परिः पृथग्‌ इति । ¦ °) नाप. ( खलति-) । प्रास.>> मत्वर्थीयः इनिः प्र. (तु. 


५) तु. टि. ¢अप-साहस->> -हान्‌ । सा ।तैत्रा २, ७,१,१॥) । 
१) विप. (रअप्‌-, गभे- प्रश्.), नाप. (इरा-) च । गस.+ 
*) सपा. परिखुतः <-> परिश्ृता इति पमे. । 
°) = सपा. शग २,२,९ पाग २,४,४ आपरमं २, १५, 

४। मागर २, ११, १२ परिसृतः इति (तु. सा । शौ), 


०) पामे. पर १९२९ बद्र. । 

¢ तु. वे. सा. ५. वैतु. ९७. अनुपखष्टमिति । =, 
&) विप. ((परितः स्तरणवती-। जिह्वा वु.उत्तरो मन्त्रः|)। ` 
बस. । >) नाप. (सामन्‌-) । तस, (पा २,१,७२) । । 


४) तु. वे. सा. । 


४) सपा. शौ ९,६,८ उपस्तृणन्ति इति पाभ. । | हिर १,२७,४ हिरण्मयः इति च पामे. । 


ॐ) सपा. परिस्तुणीहि (कस्‌ २,२० च) <~ >> स्तृणीत | 
{मारी १,३,५,२६९ च) <> ५२ ष (तेरा ३,७, । 


४) गन्नितः इति पाठः ( आगु २,८,१६ च ) १ यनि. 
शोधः (वु. पभे., हरदतः 019 आयू.। च) । 


परि +८हन्‌ 


१,६; ६८,१; सि २, १३.२१५; परिहा (व्यगे) >> परिहाय कार 


५,१०,३; मा २,३४; १९.४१; 
का २,७,७; २१, १,८; ते १, 
८,२१,११; †मे 2२, ३, ८; २, 
११, ७; काठ १२,९; ३८,८४; 
कौ १, ५६३; जे १, ५७.८५; 
शौ २०, १२७.९१०. पै १११ 

८; -स्रता मा १९, ८३५; ९५ 


२०, ५९; ६३; ६५; ६६४; | 


१,२९-४०; का>१, ६, ४ 


१९५२ 


१०,१११्‌. 


परि-हायम्‌' मे ७,५.८१. 
परिहारम्‌ परि^८ह ६. 
परि^८हि, परि" ` हिन्वन्ति! ऋ ९, 


५०, [३ (७,९; ५२, २; १०७, 
६); को २,५५०; जे ३,४४,३; 
परिहिणोमि पै १६, ९, ६{५; 


परि ५/६. 


हरेयुः मे १,६.८१. । [र 


परि" "जभ ऋ १, ६१, ८; क्षौ 
२०, ३५, ८; भृपरिजहार भै 
२२,५.१; काठ १३,१; 1 परि". 
भहषत ऋ २०, १५५. ५; मा 
२३५, १८; का ३५, ४.१७; वै 
१०,१,१३; पर्या: शौ ६,१०३ 
२;३; पे ६९,१८,१०.-१२ 


{ परिहिनोमि" ऋ ७, १०४,६; 


परिहियते काठ २४, ७ 
शौ ८,४,६. 


परि-जमुराण- -णः ऋ १, १४०, 


१६; २२,६, ५; ९;११; १२४; परि.५८दह, परिजुहोति क ३७.५बु. १०. 


२२, ४, १-१२; मे ३,११,२९९ परि ^८ह <-> श्, भुपरिहरते काठ 


३४०; ४०; ९; काठ ३८,२३५८९ 
परि +“हन्‌,† परि" ˆ-जहि~> ही ऋ ८, 
४५, ४०५; कौ १, १३४५६ २, 
४२०; जे १,१४, १०६ २,३२, 
१०; रौ २०, ४३, १; परि 
("जदहि) क ९, १०५, ६; 
पयैहन्‌ काठ १३.४१. 
परि-हत- -तः काठ १३,४बू. 
यरि-हतैवे परिह द. 
परि-हव- परि4८हे द्र. 
यरि-हस्त"- -<स्त रहौ ६, ८१,२; पे 
१९.,१७,२; -स्ः शौ ६, ८१, 
१; पै १९, १७, १; -स्तम्‌ शौ 
£,८१,३; पे १९,१५,३. 


 *) प इति सरः १ यनि. शोधः । 
०) पामे. प्र्‌ १९४९ (द्र. । 


परि-हतवे ¶ृमे १,४,६; २,२.२. 

२९,१; क ४५, र; भपरिहरति भपरि-हारम्‌' तै ६, ४,९,४; म ४, 
2, ६,८,४.; ६, ३,६,३; ४, 0; 

२,६; काठ ३१, ७; ३७११६; परि-हत- -तम मै १,५.१२ब्‌. 

भृपरिहरन्ते ते ७, २,७,२; काठ परि-हत्य काठ २द, ७; २७,५०; 

२३०,३; क ७६,६; परिहरन्ति २९.,८; क ४१,५. 

मे ४, ५,१२; ३; काठ ११, ४; परि-हियमा(ग>)णा- -णासु काठ 

परि" "हरन्तु पै २०, ८, ५; ३७,१५ब 

परहरत काठ १२, १२१; परि५८ब(<-ह)->परि-ह(त>)ता- 

पयेहरत्‌ काठ ३४, बु; पर्य -ता शौ १२.९.२० 

हरन्त मे ३, ४४१; ¶ पयेहरन्‌ परि ५/ह्‌( = «८द्) > परि-्ुत्‌» 

ते २,६,८,४; ५; काठ २९१ दत्‌ ऋ ६, ४,५ 

१२; २७,३; क ४२,३; ¶ृपरि- परि ५८“ परि-दुताः ऋ८,४०, ६१. 

हरेत्‌ मे ४, ७,४; काठ ८, ११; परि-हृति- -तिः ऋ ७, ८२, ७; 

२८,८; क ७, ८; ८४, <, परि- -तिम्‌ ऋ ९,७९,२ । 


-- --- “~ ५० 


५) परस्परं पाभ. । 
1) पामे. प्र १८०८ ८द्रः। 


५) श्वर इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. सपा. खि ५, 
१०,३) । ५) पाभ. पृ १९५१ 4द्र.। 

०) तु. वे. सा. ८७.; वेतु. ५७. अनुपचष्टो योग इति । 

+) वैतु. विव. परिबाधः इति योगः । 

४) तु. वे. सा. 6४; वेतु. 0फ., 0४९ [पक्ष] 
परिवाध्‌->>-बाधः इति प्रस्तादुकौ । 

४) नाप. ( कडकणादिरूप-प्रतिसर- ) । प्रास. अन्तोदात्त 
(पा ६, २,१८४) । 

५) गस. उप. लुकन्तम्‌। == `` 

4) तु. वे. सा. ८8; वेतु. ७, प्र. अनुपखुषटमिरतिं । 


८०) प्रह" इत्येवं संकेतयमानः 87, चिन्त्यः । 

०) पाभ. पृ १९३१ द्र. । 

०) सपा. पे १६.,१४५.२ ¶मरिण्वरता इति पाभ. + ` 
४) विप. । गस. उप, किबन्तम्‌ । | 

५) धा. अप्रदाने ( वैतु. अन्ये कौटिल्ये, कूटग्रबन्धे ) 


कृतिः । 


") पाठः वे. सा. 6, 9६४. 40 [३,७ ८ प्र 


'डत्‌->> -ता(तृ १)३ति £; (५०२0. 'ृदति- 
त. भा-सकि-, भा-सुति-।>> -ता (सप्त१) इति च # 
'ृत---> -ताव ( हेती ११) नेर, यनि, इति मतम्‌ । . 


परि ह. 


मि ७ कि 


न्यरि ५/८ ह, परि" "हवामहे ऋ 


१०, १६५७.,२ 
परि-दव°- -वम्‌ रौ १९८, ४; पै 
२०,४६,१. 


-१परी(रि^८द), पयति क १,९५.९०; 


१२८,३५०; दे, २, १२५; द,७५५, 
१.४; ९., ८२, १९; ९५७, १; ९१०, 
९४,८; मा २९, ५१; का २१, 
२.६]; तै १, ७,१ ०,१४ ८,६., 
९,५५; ८५४.) २५; गदि, 
११,१२; ६,११.३; के १,१०, 
१९२. २०; ३, २.४; ३,५९; ९, 
७; १६.३१; †कौ १, ५२६; २, 
७४९; जे १, ५४, ४; परैति 
ऋ ९,,७८,२; १०, ६, १; ६५, 
६; भमे १,१०,१९; ३, ८,३; 
७, १४, १५; हौ ७, ३८, ५; 
६,८,३; पर्येति भुकाठ १२,७; 
२१, ७; 2७, ९; २९, ७; २३, 
६; २६, १ क १३; ७६, १; 
क ८५, «बृ; पे २, ३९, ३; ७, 
११,९; १५, ११, ज; १५,१; 
१६, १५०, १०; १८, ४, ८४; 
परि"“-एति ऋ ४, ६,४;५; ८, 
७२,९; परि" ` "एति ऋ ६,४८, 
२१; ७, १, १६; परि" -एति पै 
१२, ३, १०; 2०, ६१, ९ 


१९१५३ 


परियन्ति ऋ १, १२३, ८; २, 
३५,४६९; €, ३९,१ ०; ९५८६, 
५; ६; तै †२, ५,१२,१;२; ४, 
३,१ १, ३; ७, ५,८,३ब्‌; मे १, 
१०,२०बू; २, १३,१०; ४.६, 
३१; १२, ४; † कौ २,२३५७; 
२३८; †जे ३, २१, २; ३; हौ 
९२, र) ५२; १५५, १७, ८; 
परियन्ति मे ४,१२.१; रौ १, 
१,१४. परियन्ति काट ८,४; 
२४, ५; ३६, १४; ३९, १०४; | 
क ६,९य; पै १,६,१;१७.२०., | 
१२; परिःˆ"यन्ति क १,११५, 
॥३ (२, ५८,८) |; ५९, ४५७, २; 
मे ७,१०.२१; पै १९,४२,१२; 
† पर्येषि ऋ ९, ८२,२; ८३, १. 
१०६,१४; काठ ३९.१५९; कै | 
१, ५६९५; २, १२२; २२५; | 
६६८; ज १, ५७,१२; २,५.५४; 
२०, ९; ५५, ९; शौ १७, १, 
१५४; पे १६, १५०, €; १८, 
३२,१; पर्यैमि ऋ ७,१८,२२; 
मा २३, ५०; का २५५, ९, ६; 
री ६, ८, ३; परीमसिपे १, 
६४, ३ ; पर्येतु मे १,११, ४६, 
दौ १४, १, ३९६; पै ८, १४ 
९{०; परि (एतु)खि ५, २, १४; । 


[2 व व गि 3) 





शे देवाः! युष्मादत्तस्य (वरस्य) परिषृषृता (अप्रदानात्‌ १ ¦ अस्येक (परि.) इति पाभे. । 
८) मा ९,२५ का १०,५.२ काठ १४,२ माश ५,१, 
२,७ परियाति इति पामे. । 
४) सपा. पर्येति <> पर्यतु <-> पमं १, १,८ 
परियन्तु इति पामे. । 
४) सपा. पै १९.,३९,१ पुनर्‌ एति इति पभि.\ 
॥) पाभे. ¶ ८३६९९ द्र. । | 
4) सपा. तैत्रा १,१,१,१२ आपश्रौ १२, २२,८॥ अ 
७,१८ का ७,७,३ माश ४,२,१,१७ भभि "° "प्री 
इति, मै -१,३,१२ भभिपरीदहि इति च पामे. । | 
५) सपा. परि ` आयस्‌ <-> $परीस्वा इवि पाये, 


व्याघातात्‌ सतः) जनः अना (प्राणतः) इत. ( खट ) | 
वायति (शुष्यति { शोषित-प्राणो भवति|), य॑तु प्रति 
{युष्मादन्तं वरं) अहेतन ( प्रेषितवन्तः स्थ) स (जनः) वः, 
अदभ्र (संपन्न -भावम्‌ ) आश (प्राप्तवान्‌ )' इति वा. । 

०) गस. उप. भावे भप प्र. थादिस्वरशच । 

) सपा. पर्यति.<- ~> पर्थैतु इति पाभ. । 

५) सपा. पर्येति<- >> पर्येषि (पर्येति इति 20.) इति 
पमि. । ०) = सपा. तात्रा १, ७, ६। तैभा ३,१०,४ 
आपश्रौ १७, १२, १ तु परिथाति इति पामे. । 

°). सथा. पचति (आपकी १६,२०,१४ च ) <-> 
वैप१-य-११ 


१परी( ९५८६ )> 

परीहि ते दे, ४, १०, ४; ५४ 
मे ९, ३, १२; काठ ४, ४; 
२७, ८; क ३, ३२५; परयैव 
¶ृते ६, १, ६, ४; ६,११, २४ 
७, ५, ८,३; मे ३,८.३१; काठ 
२९.४१; लौ १५.१.८५ १८, 
२७, ५; बुरपर्येताम्‌ ते ७, २,७,. 
>; काठ १३,७; ३०,३; क ४६, 
६; भपर्यायन्‌ ते ६, ४, ११,१; 
काठ १२,७; २७, ९“; २९, ७; 
क ४५,८; परि" "-भायन्‌ हौ ८, 
९,१८; पे १६, १९. ८; परि“. 
आयम्‌ खि ४, १०२, ४५४; हौ 
२,१, ४४५; ५; वै २,६.४४; ५; 
परीयात्‌ मे ३, ३, ५१; काठ 
११, €; 2४, २; २६, १४ 
परीयाताम्‌ काठ २७, «बृ; 
परीयाम्‌ ते ७,५,८,२ब्‌. 

नुपरीयाय ते ५, १,८, २२.३, 
१३३०२, ४; ६, १, ६, ४; काठ 
२२२, १०; क ३७, १; परि“ 
देयतुः ऋ ८, ६८, ३; ङौ २, 
११२३; भ परीयुः काठ रष्क 
२; क २८.५; परि" -देयुः ऋ दे, 


५८,८. 


परि-यख- -भुयत्‌ ते ७.४, ११ 


२; काठ ३३, ३; -यन्‌ ऋ, 


~~~~~--------------*-~*~ „ ~~~ ५ नन न ज भक 


श्परी(रि५/द) > १९५४ परीमन्‌~ 


पना पिके जक 


१७३, ३१५; ११; ९. ६८, २; पर्याथिणी°- -णीम्‌” मा २०, | २४,५; तै २,२, १२, ६; मै ४,. 
७१, ९; १०, ९२.,५; १२२,३; १५; का २३४,३,२ | १२, २; काठ ६, १०; ज ४,. 
६; काठ १२,१४१; -यन्तः काठ †पय(रि-एोतवे ऋ ८, २४, २१; | २४, १०; -णसा" ऋ १,१२९,. 
२०, १०्ब;क ३९१, १२; री, जे ४, १७, ९; शौ २०,६५,३ ९; ४, ३१, १२; ८, ९७, ६ 
४,३५.४; -यन्तम्‌ ऋ ९, ६८, पर्ये(रि-ए)त्‌- -ता ऋ १,२०.८६ (१०, ९३,११)]; १६६.१४;५,. 
| २४, ५; ७, ४०, ३; कै २, १०,१०; ८, ७७,९; - मसि" 
कषरियती- -ती ऋ १०,४०,५. , ७६६1 कौ १,२४०; ज १,३,१४. 
परी(रि-द)त- -तः का १०,२,९०.  रपरी(रि./६), परि" "दयते ऋ १, 1 परीणस°_ सम्‌ ऋ ९, ९७, ९;. 
परी(रि-द)वि- -तिः काठ ७,९ब्‌ ३०, १९१; ८,२२, ४; परीयसे । कौ २,४६८; जे ३,३५.३. 


परी(रि-होत्य मा ३२, ११०; का ऋ ५, ८१, ४; परीयसे ऋ ८, परी-णहू- परि५८णद्‌ दर 
३९५, ३,८२०; तै ६, ३,१, ६१; । = ४९-५०,८; सि ३,१-२,८. परीत, °ति- परी(रि ८६) दर. 
कृत २,२, १; ३, १०, २; ४,। (परी (रि-होयानः- -नप्र्‌ ऋ १, परीत्त- परि^८दा द्र. 








८,८; काठ २९१,७ब्‌ | ० परीत्य परी(रि५८द) दर 
कपरी(रि-द)तवा ०, परि (इला) मा । परी पै १,१११.३ १ परीत्या पै १३,५.१ 
३२,१२; का ३५,३,९ परी(रि५८६)्‌, परीक्षेत काठ ३४, | परी(रि«८द) ध, नध, परि" ` "दन्धाम्‌ 
धर्या(रि-आ)य-> भपर्याय-दस्‌(:) १८ | शौ १२, ३,२५; पे १७, ३८,६; 
काठ २५,२; क ३८, ५ परी(रि८६)क््‌> “ङ्ख, परीङ्खयाते | पयेन्दध मै ७,२,१ रब; परीन्धीत ` 
पर्यायिक°- -केभ्यः हौ १९. । शौ १८,२,५८४ | मे ३,४.७१. 
२२.७  परी-णदहो परि4“णश्‌ (व्याप्तौ) द. | बृपरी(रि-इ)ध्य- -ध्यः तै ५, ७,. 
पर्या(रि-आ)यिच्‌'- -यिणः शौ ६, | † परीणस्‌- -णसः ऋ १, ५६, २ ५, १, 
७६,४; पै ५,६,६; ८, ३, १२ १३३, ७; ८, २१,७; ८४, ७" ? परीध्या काठ १९.१०; क ३०,८. 
१९.१५.१५ शौ २०, ६७,१; -णसम्‌ ऋ २, परीमन्‌"- -मणि ऋ ९,७१,२ 
 *) तु. सा. ५७.; वेतु. वे. परि" ` "नक्षत्‌ इति । ` पपा, अनवग्रहस्च, सा. प्र्.< परि«^नस । गतौ, व्याप्तौ 


- ~ ~ 


9) " पामे. प १९३५. द्र. । इति, भा. < परि + नस॒- ।= नासिका-| इति त्न 
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हौ १२,७,१०; पै १६,१४३,१ ९७४ ॑ ५,२,१,३०५; ७,१,७.४५ मे १, 
$पर्याकारम्‌ ° खि ५,१५.१८ पर्या(रि५८आ)प्‌, भपर्यप्नुयात्‌ मे ४,७२1.८, ५२; इ, २,१२.१ ०, 
"्यर्या( रि-आ ) «^, > चिकीषं ७, १, १३; काठ १९, ६; २१, | १२११ पर्यावरतेते २,४,१०,२; 
बूपरि लाकरोति काठ ६,३.क १०; कं ३०.,४; ४७,१० | मे १,४,७; ८,५; २,२,१; १०, 
७, २; पर्याकु्यात्‌ मे ३, १० | {परि""-भाप ऋ १, ७६, १; । १; काठ १९,१०; बुषर्यावरैतेभे 
६१. | काठ ३९, १४; पर्यापत्‌ मे ३, | काठ १९. ११; क ३१, १; 
पर्याक्रियते मे १,८,२ब्‌. | | | पर्यावते ते ३,२,२,१; बुपर्या- 
पर्याचिकीषन्‌ ते ६,५,२,२ब. | पर्या(रि-आ)्षि- -बृष्त्ये ते ५,१,३, । वसन्ते तै ५,२,५,४२॥; ७,२,८, 
पर्या-कमवे मे ३,१०,६१. ५६४,१२,३; काठ ८,५; क ७,१. २1; ४५५४, ११, ज४ 
पर्या-कृ(त~>)ता- -ता शौ १२, प्या(रि-आ)प्तुम्‌ ते ७, ३, १, । दे, २, ४१; १०; ७,६; काठ 
८.६ | । ३३,३५५. पर्यावर्ते शौ ७,१०५ 


=) तु. 0. = पर्येषि ; वैतु. वे. सा. प्रि (भवन्ति), | +) गस. उप. भवि घस्‌ प्र. । 
असि इति दवे पदे; ०७. घामानि इति दि. युक्तः कपर. *) पाठः ११५८ (*बाधने |> पर्यायिन्‌->> -यिणः 
इति च । ०) पाठः! ठेटि भससि इति शोधः (तु. ऋ इति शोधः (तु. सपा. ॐ १०,८५.३२ परिपन्थिनः इति 


९,८६,५ भसः इति) । पामे.) । 
०) तु. वे, सा.; वैत. ८७. . पर्य(रि५८अ)स्‌ (मुवि! ४) आकारस्य द्विरुक्तिरादरार्था द. ( वैतु. सा.परि इति 
५) बस. समासान्तः ष्व प्र. (पा ५,४,१३३) । च द्वितीये श्रवणे आ इति चोभावपि स्वाअ. इति, छर. 
९) सपा. परस्परं पमि. (व. ० शप्र.) । पाठः (वु. भयः इति प॑. युक्तः क्प्र. आ इति) परि" ˆ "आयाहि इति 
-सात. पृर्यागारम्‌ ) वा. च १ परि, भाकरारम्‌ (वु.सपा. च योगः) । ८) तु. सस्थ. रि. अनु । 


भ्रौ ८,३,१७) इति, परि, आगारम्‌ (तु. ४५५. सपा. +) तु. सस्थ. टि. भभि । *) पाभे. पृ ५७१३८६८. 4 
शभ्री १२, १८,१८ ) इति च यथायथं दवि-पदः पद्‌- ५) पर २०४ इत्यत्र अनुपय!° इति सरिप्पणं नेष्टम्‌ 
पविभागः । रेष वैषा, द्र. । (तु. सात, मै ९, ४,० प्रस.) । 


दैषने-शप्र-१२ ध 


धरया «“इत्‌ १९६२ 


१०; १२, १, ३४१०; पै १७ ४०,७; पयसिीत ऋ ७, २०,७. 
४, ५; २०, ३५, ४; पर्या-  पर्या( रि-आ ) ^८सिडक्ष, परि." 
वर्तेथाम्‌ क्षौ १२, ३, ८०; पे | आसिन्त्‌ ऋ ३,४८,२ 
१७, ३६, ८; पर्यावसैत तै २, | बृपर्या(रि५८आ)ह्‌, पर्याहुः तै २, ३, 
५,८, ५बुर; पयुर्विर्वेत मै ३,६, । ११,४९; मे २,३,५.; काठ १९ 
५बृ. भुपर्याविर्तेत मे २,३.१० | ८. | 
६, ९२; पयौवेतत काठ २९, ¦ पयक्ता- परि५८वच्‌ द । 
। | पयुह्यमाना-, पयृंढा- परि <८द्‌ द. 
पयत्‌” ऋ १०, १२४, ४;  पयय(रि+८ऊ)ण्, पयुवीत मे ३, ६, 
पयौढृतः रौ १९१, ६, २६ पैः भष | 
१६,२३ पर्य(रि५८अ)ह्‌, शृपयूहते तै ५, २ 
यरि "आ ˆ * ` ववृत्यात्‌ ऋ १० १०,२५०; ७, ३,२; ७, २, ५,३; .. 
८९,२. ४; काठ १०, १; भृपयूहति म 
पयांवतैयति ते ६, ४, १,१ब्‌; | २,१,९; ३, ७; काठ १२, ५ 


पवेत- 
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¶ृ पय(रि-ऊ)हम्‌ मै २,१,९; ३, ७ ५ 


काठ १२,५ 


पयू(रि-ऊ)हमाण- -णः पै १६, 


१५२,११ 


पर्य(रि«८ऋ) > भृपयौ(रि-आ)रिन्‌"- 


-रिते२, १,४,७; ने २, ५,. 
४; -री काठ १३,५. | 
नुपयौरिणीः- -णी ते २,१, ४. 
७; मे २,५, ४; काठ १३, ५२;. 
-णीम्‌ मे २,५,४; काठ १३,५. 


 पर्ये( रि-आ«८2 ), पयीऽयथ पै १९, 


२३५,१. 


बरपर्ये ्या-द)त- -ते काठ ७, १५;. 


१२,३; ७; २२१३ ; क ६,५ 


। २५९; क ७०,२; पथूहामि मा पयैतवे, पर्यैत- परी(रि«/द) द्र 


पर्यावर्तयेथाम्‌ पे १९, २५. ३५. ' | 
बुप्यावतैयेत्‌ ते ६ ४,१.१ ५,२५;२७; ६,३; का ५, ६.५; ` ? पयौरि पै १६,७३,४ 


पर्यावतैयेतम्‌ पै २,५८ | ७,३; ६,१,४; तै १, ३, १-२, ` १ "परवत्‌" -वैताम्‌! पै २,३२.२. 
पर्या-विवृत्सत्‌- -त्सन्‌ ऋ ७, २; ६,२;मे १, २, ११२; १४; पर्वतप्- -तः ऋ १,३७.७०; ५२,२;. 
६१२. ३, ८,९; ९,३; ७, ९,१५; काठ ५४१०; ठ, ११, ७; ८; २३ 


† पयविरथायनाम्‌ ' पे १३,२,८. 

चर्या(रि५^आ)घ्‌ , पयासते ऋ ८, ८, 
८; ¶ परि" " "आसते ऋ २,९,३; 
८, ३३,१; ९,७३, ३; ८६, १; 
१०,१७९, २; क १,२६१; २, 
२१४; जे १, २७, ९; ३, १९, 
९; रौ ७, ७५,२; 2०, ५२,१ 
५७,१४;परि ` "भसते° ऋ १०, 


*) परि = प्रति इति । 

४) स्वरः १ ०व° इति शोधः (तु. पा ८,१,३०) । 

<) तु. सस्थ. टि. अभि । | 

५) तु. ०७. धण्र.; वेतु. वे. सा. विप. (रष्टू-) इति ¦ शोधान्तरम्‌ । 
करत्वा विजन्तं प्राति. इति । 


२,११; १२; २.३; २५ ‰;कः 
२,५; ६; १०; ४०,२; रौ १९, 
३७,३; पै १, ५४, ४; पह ते 
१,१,७,१.०; २. काठ १,७४; ` 
पर्योहत मे २,४,२; काट | 
१२, १२; पयोहत्‌ ते ५, ३, ६, । 
रबु; पयौहन्त तै ७,२.,५,४बु; । 
पर्योहन्‌ तै ७,२,१०,११ 


१८; ९९, ४५५,३; ६०,२; ३; द, 
४९, [(१, १०७, ३) १४; €, 
७०,११.०; १०,१५८१३६१७३। 
२;ते३,१,११, {;मे४, 
१२, ५; {काठ ३५, ७; ४०,. 
११;क ४८, ९{; शौ १, १४, 
१;४,६१८; ६, ८७.२६ पे १, 
१५,१; ९५,८, ७; १९, ९, ९¶{;. 


५) निदेशः १ यथोपटन्धरूपौपयिकतया पव॑त इत्यस्यैव 
¦ छप्तान्त्यः पर्यायः द. । 
2) निर्धारणिभ्थं षर । सस्थ. भसि ~>भस्ति इति 


ण) विप., नाप. (मेध~रिखरिन-) । «८ृष्‌ [“उच्छरायो- 


| 
०) सपा. परस्परं पामे. । | न्दनयोः। >> वरष्॑न्‌- ।*दिखर-, "जल-|>> नेप्र.) पव(न्‌ )- 


८) पाठः १ पैवेरयेथा भथेनान्‌ इति शोधः संभाव्यते । । 

#) लेरि. प्रपु१े इति। ») पामे. प्र १९४४ द्र. । 
५) विष. (दीधकालातिक्रमेण लभ्य-| राष्टू-) । पपा. 
.नावग्रहः । गस. उप. णिनिः प्र. । 

9) विप. ([प्रसवकालमतीत्य कृतप्रसवा~] धेनु) । 


> तद्वदर्थे यनि. [ वैतु. पाड 1३, ११०।< «८पवै (अर्थः १।. 
इति, या [१,२० 8४ ४७, पावा [५,२,१२२।< 
पर्वन्‌- (= सन्धि- (तु. या.) इति च १] 

°) विप. ((*समुच्छित-| गिरि-) । 

०) वैतु. 3. सा. व्यप. (ऋषि-) । 


पवेत- 


-तस्‌ ऋ १, ५५, ३; ५७; ६; 
८५,१०; २,२४.२; ५५, ३२,१ 

६, ४; ८, ६४, ५} १०, ३९; 
१३; ९, १०, १२१; कौ १,। 
३१५; ज १,३३.३१; शौ २०, । 
१५,६; प १५, २३,५; -तस्य | 
ऋ २, १५, ८; द, ५५७, ६; ७, | 
२१, ८; ८५,५; ५,३२,२;३६ । 
र४४५,३२५९,० ६,२४,६२३०, | 
५; ७, ३७, ८; ७०, ३; ८, ३, । 
१९; १०,६८७; मा १०, १९; 
का ?१,६,४;ते १, ८, १४,२; 
२,३, १४.८५]; मे २, ६, ११; 
1४, १४, ५६१४; काट १५,७; 
कौ १,६८; ज १, ८, ६; कौ. 
८,९,१; १२, २, ४१; २०,१६, । 
<; पे ८, ३१८; १७१ ३४, २;. 
-ताः ऋ १, ६४, ३; म्‌, 0 | 
१३; ३,३५.८; ५९,१; ५,४१, ` 
९; ५४१९; ५५, ७; ६, ३०,३;. 
9, ३४.२३ ; ३५, ८; ८) ७५१ 
३४; ९६,५; १०, १७३.४; चि : 
७,११, १२;मा १८, १३; का. 
१९.५,१; ते ,७,५,१; मे १, 
१०, १३१; २, ११, ५; काठ, 
१८,१ ०; २५.७१; १५१; ३६, 
जब; क २८,१०; ४७८, स ज्गी. 
द, २१,१०; ६,१ २,३; ७७,१ 3 | 
८८,१; ७, १०१,१; ९.१२, 
१२; १२, १,११; १७, १,३०; ` 
१९, १०८; २०, ३४,१४; | 
पै ५,२१,३; ७, ११,१; ८, ९, 
११५९, २३,१५; १३,७,१४; : 
८,८†; १२,१; १६,१३९,१३; ` 
१७, >,२; १८, ३२, १३; ६९. । 


१९६२ 


४१६; ६,९{; १६, १; २०,३३, | 
४; -ण्ताः ऋ १०, ९४, १;। 
-तात्‌ ऋ ७, ३०,१४; ५५, ४३,. 
११;७६९.४८ते १,८.२२; 
७, १०,१; काठ ७, १६१; 
रौ २,३,१०; ५, २५,१; पै ३, , 
३९,५; १२,२,२; १५, २३,५; 
-ताच्‌ ऋ १, १९, ७; ३९, ।५ 
(५,२६९,९)८, ७५४]; ६४, ११; 
११६, २०; १६६, ५; २, १२, | 
२; १७,५; २, २६,४; ५९, ४६; । 
३; ५७,३; ६,२१,९; ८,७,२३; 
१०, ३५, २; ३६, १; ५८, ९; , 
६४,८; ६५,११; खि ५५,५,११; । 
१४.३; मा ३३, ४९; का ३२, 
४, ६{भै २, ५, १३; १, 
१२,३; ६,१७.३; १०, २,१८; ¦ 
११,८.१०; १३, १, ४७; ५३; 
२०, ३४, २; १२८, १४पे 
, १७१३; ५, २२,७; £, १५७, ` 
७; २२, १५; १२, ७ >; | 
१९५९,१४,३; १६,६०,१०; १८, , 
१९, ७; २०, २; १९, १ | 
१२; ४,९; ७, ५; ३९, ८ 
-तानाम्‌ ऋ १, ३२, १; ३९, ¦ 
३; १५५, १; १८७, ७; ३,५., ` 
४; ३३, १६४,१९, ४६५८४, 
१; ८, १८, (१६; ३१, १० ` 
१०,८९,१०; ते २,२,१२.,२; : 
३, ४,५.१०; मे ४, १२, २; , 
१४,१३; {काठ १०,१२; ४०, | 
<कौ द, ३, ११; २,३.,. 
१; हौ २, ५, ५; ७, ९, ८; 
५, २४.६० पै ६, १६.०७]; <, 
,७; १३,६.११; १४,१०; १५०; 


पवैत~ 


८, १५; २०, ५२, ९; -{ताखः 
ऋ २,३०,४; ५५४,२०; ©, १७, 
२५९५, वप,६; ८५, ४; ८७,९; 
६, ३१, २; ५२, १६४; ८,१५, 
८; २०, ५; ५४, ४; ६३, १२ 
१०, २५७, ५; ८९, १३; खिद, 
६, ४;मा २२, ५०; कारेर्‌, 
४,७;ते १, ७, १३,१; कौ २, 
९९६; दौ २०, १०६, २; -वते 
ऋ १, ३२,२; ५१, ४; ५०७,२; 
२,२८१ ८; १०, २७.४६ खि १, 
७,११०; मा १७, १; का १८,१, 
४. तै ४,६,१,१; मे २, १०,१ 
२,२३.५१; ७,१४, १३; काठ 
१७, १५७; २९, ७; कं 2८, १३ 
{सौ २, ५,६; २०, १५, २; 


पे १३, ६, २; -1तेन ऋ ६, 


२२,६; ७9, १०४,१९; १०,१८, 
४; मा २५ १५; का देष, ४ 
१६; म १,२,१;३.६.३ $; 


रौ ८, ४, १९; १२, २,२३; 


२०, ३६,६; पे १४, ३, ४$; 
१८६, १०, १०; १७, ३२, ३; 
-तेमिः ऋ ७, ३४,८; -तेम्यः 
छ १,१९१.९०; छ, ५४,५; ७, 
१०.४.४६; ८, २४,१३; १०,६८, 
३; मा ३०,१६; क ३४. ३,३; 
यौ ३, ३,३; ६, ५२,१०; <, 
४,८; २०,१६,३१; पै २, ७४, 
३; ८,८,६; १२, ९; १६, ९ 
^; १९, १५६ -तेषु ४ १, 
५५९, (३; ९१, ४; ८२, [१४ 
९९, ६१, १९; १०८, ११६२, 
१२. ११;६.६४,४८. ८, ७, १. 


०,२५; ते २,३,१४,१; {मि 


++ -* +~ ज भयम = = १ ० ज नको 


५) रपा. तैत्रा २,५,६,४ गिरिभ्यः इति पामे. । आ्ानाम्‌ इति पमे. । 
४) सपा. भनि पर्वतान्‌ <~ >> पर्वतेभ्यः इति पामि. । । ५) पमि. पृ १२११ [द्रि । । 
०) = सपा, पाष १,५, १० । तत्रा ३,११,४,१ तु ` °) पुद्धाति इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. स्स्क्तुः दि 8 


र्वत-> 


२२,७,११ {०; १३, ६; ४, १०, । 
३; {काठ १३,१५५१द, ११०; 
३९, १२; क २५, २{*; कौ २, 
६४]; जे ३, २२, ११; जौ | 
२, ३१,५; ४, २६, ५; €, ७, । 
१७; ९,१,१८; † २०.३४.११; 
४१,२; प १,९१,२; २,१५.५ 

३५,२; ४,१०.,७; १३,७.,११ 

१५५, २२,४; १६, १३, ९; ३३ 

६; -तैः ऋ २,१६.३ | 
पाव॑(त >) तीः- -तीः मे १,१, 
काठ १,६;२१.५; क १, 
£ ; ७५७,५ 








१९६४ 


¡ प्वै(त~>)का-वुभ्‌ः- -इृषः ऋ ९, 


४६,१; -कृधम्‌ ऋ ९,७१,४. 

पर्वति, तीऽ- -तिः० ते १, १, ६,१; 
-तीः मा १,१९.९; का १, ७, 
२९. 

पवैतीय,या"- -यम्‌ शौ १९.४५, 
३५ -याः हौ १९,४४,६१. 

†पवैते-ष्ठा*- -्ठाम्‌ ऋ ६,२२,२; 
रौ २०,३६,२. 

१ पवैत्यं व्या" -त्यम्‌ पे १९५,४,२॥; 
-त्या ऋ १०,६९,६; -स्याः वै 
१,१००.११ १५,३.६. 

रपव(त्य>)त्य""- -त्या तै १,१, 


परवन्‌-> 
2†; काठ ८, १६९१; शौ १,१२,. 
२; २०, ३५, १२; पै १, १५७ 
२; ४, १५, १; -वेणः ऋ १० 
६८,९; शौ २०,१६,९१; -वैणा ` 
पे छ, १६,८; -वैणाऽ-वैणा ऋ 
९,९४, ४; कौ २,४१५; ज ३,. 
३२,५; पै १२,१,३; -1र्वणिऽ-- 
वैणि ऋ १०, १६३,६; रौ २, 
३३, ७; 2०, ९६, २३;पे ४, 
७,७; -्वैन्‌ शौ १२, ३, ३१;. 
पे १७,३९,१; १९, ५०, १४. 
-वैभिः ऋ १०, ५७९, ७; मा 
१२, ४३;का १४, ४,६; ते ४, 





पावैते(य>)यी"- -यी° मा९ ६,१ 
१९; का १, ७,२; तै १, १,६, | 


४७,५ | 
पवैत-च्यत्‌°- -च्युतः ऋ ५, ५४ 
३; -स्युते ऋ ५५,५.४,१ 


>) सपा. ऋ २,२२,२ विभि. । 

४) नाप. (शिला-) । <पवंत- + तात्रभविकः अण प्र. 
मौस्थि. तु नैप्र. < श्र-परवत- । उभयथा ज्ञी. ङीप्‌ प्र. । 

०) सपा. पावैती (माश्रौ १,२,२.२६१ च )< >> 
परवैतिः (तत्रा ३,२,६,३ च)< >> प्वैती (माश १,२, 
१,१५.१७ च) <- >> पर्वत्या (तत्रा ३,२,६,२ आपश्रौ 
१,२१,३ च) <- >> पार्वतेयी (माश १,२,१,१७ तेब्रा ३, 
२,६,३ आपश्रौ १,२१,३ च) इति पामे. । 

५) तस्येदमीयः ठक्‌~>पयः प्र. (तु. सा ।तै./ वेतु. 
मा तै. <-पर्वति-, उ. <-पा्व॑ती-, म. <-पवंती- इति)। 

०) विप. (मस्त) । उस. उप. कतेरि किप्‌ प्र. । 

४) विप. (प्रावाऽभिघुत-। सोम-) । (पवंत- । ग्रावन्‌ | 
>सप्त१) *“पर्वैता + (५८दृध्‌ ।*अभिषेवे|>> कमणि) 
बुभ्‌- >> कास अलकि यनि. इति (त. गिरा-वुध्‌- ।तत्र 
पपा. च; वैतु. पपा. 'त-वध्‌- इतीव) । एवं गिरा-युष्‌- 
इत्यत्रापि गिरि->> सप्त१ "गिरा इति पप. द. । 
एतदनु ध १२२३ ¢ यथावच्‌ शोध्यम्‌ । 

४) नाप. (दिला-) । व्यु. १। पवैत- + मलवथे हः प्र. 
उदी. (पावा ५,२, १०९) इति सा. म, ए. प्रमू., 


? पवताया लत्व” रौ १९,४८.३ 

१; काठ १,६; ३१,५; क १,६; ¦ पर्वैन्‌०- -वै ऋ १, ६१,१२; ४, १९, 
९; ७,१०३.१५; १०, ८९,८; मा 
२२,४०४; का २५,८,२४;ते १ 
१,२,१; मे ३, १,२१ृ; ७,१२ 


२,१०, २; मे २,७, १७; काट. 
१९६,१७; -वैभ्यः ते (७,४,२१, 
१; काठ ४२, ९; ८, १०;. 
-व॑सु ऋ ८,४८,५; श्लौ २, ९,. 
१; 2,१४,१; पै १, ५५,४; १९, 
१३, ७; ~-वौ शौ १२, ९, ४; 


< «८“पवं इति भा., <-पवै-वती- इति उ. । "पवैत- 
मय- । शिला-| ~> नप्र. "पवंतय॒- >> °ति- इति, 
पवंतमयी- >> नैप्र. *पवंतयी- >> ग्ती- इति च 
मतम्‌ । 

0) त्रिप, (आज्लन-, ओषधि-) । चु ~> देयः प्र. (पा ४, 
२,१४.४) । 

1) सपा. पवैतीयम्‌ <~ >> पवैत्यम्‌ इति पामे. । 

1) सपा. पवैतीयाः<- > परवैत्याः इति पामे. । 

५) विप. (इन्द्र-) । उस. उप. विजन्तम्‌ । 

1) विप. (आल्न-,ओषधि-, वसु-) । तत्रभवीयः यत्‌ प्र. ॥ 

०४) = १ पवैत्या- । यः प्र. इति ततो विशेषः । 

०) पाठः १ पवैत्‌- >> -वंतः (ष१), सस्व- >> -स्वम्‌ . 
इति द्वि-पदः शोधः ८ वैतु. पपा. सा. पवैताय भस॒स्वम्‌ . 
इति पदे इति, ७५. फ. प्वैण्यासक्तम्‌ इति शोध 
इति च 2) पृ ५२८ 2 अपिद्र.। 

०) अप्रा. । नाप. (सन्धि- प्रम्‌. तु. टि. पवैत-|)। व्यु. १५ 
<^ (तु. पाड ७,११३) वा श्री वेति या (१,२०) 
दे (१,१०) प्रद. । 

9) पामे. १९५५ ८.1 


वर्वन्‌-> 


कणा ~ त त कणत क त ण पि न मः नख व ज ककण ण क काण शः क कक णण क 


५; खि १,३,६; ते ८९, ७, २५, 
१०; ७, ५, २५, भभु; ज्ञौ १, 
११, १३८ दे, ष; ९११ १०, 
१२; १२, ११,१०; पै १६, ६, 
४; ८६,१; १३२, ११०; १७, 
२९,४.; 2०, ६ ०,७, 

पयै-दास्‌ ( * ) ऋ १, ५५७,६ ८१६, 
(१३; ७, २३}; ७, २२; १०, 
७९, ९; मा रद, ४२; का २८, 
८. ४;ते ५, २, १२, १; काठ 
९५०, ६; दौ २०,१५., ६1. 

† पदानि -नासः ऋ ८, ७, ३४ 
{नि ऋ ७,१०४,५१०; ८, ४५५, 
४१५११. > १, २०७; २२, 
४२२; जेण १,२२.४; ३,३२, 
१२; शो ८, ४, ५१०; २०,४३, 
२५१५. पे १६.९.,४१०. 

ए्पदयु- -दैवः ऋ १,१०५,.८५;१०, 
३३, २ (३)]; ते ७, ५, २५, 


=) पामे. पृ १९५६ (द्र. । 


४) सपा, शौ ११, ६,१५, जङ्गानि इति पामे. । 

०) बप्रा. । विप. नाप. च। अथः व्यु.च१। नाप. | 
(कूपादि-गभीर-गते-) इति कत्वा <-८श्च (= ५८स्एश ) | 
इति विव. 28. 8. ए. प्रभ. । शेषम्‌ ध टि. द्र. । 

५) = मेच- इति निघ (१, १० [तु. मूको.|) वे., 
शानजन्तमिति सा. । विप. सत. समुच्छिति-पर्याय इति 
कृत्वा <-^८"पद्ष समुच्छ्रये] इति मतम्‌ । “समुच्छ्ति- 
भ्मन्या अपि गिरयः निजिहेत, पवैताश्च नियेमिरे" इति वा.। 

०) सा. = पाश्व-स्थान- पारश्वास्थि-प्रदेश- |षौ,। इति 
पाठः १ पुनः इति शोधः । नाप. ("कुन्त-) इति <-^८^"पद्च 


छदने] इति मतम्‌ । 


) सा, = विमदौनक्षम-ग्रदेशा- । नाप. (“उचस्थान-) । 


<< 4^"पर्ष समुच्छ्रये इति मतम्‌ । 


8) नाप, ([सामान्यतः। अस्थि-, अस्थि-विरोष- |वदिक्र-|) । 
प्रथमे अर्ये < ५८ | "काठिन्ये। इति द्वितीये अर्थे “पर-पश्चै- 
` >> नप्र. यनि. इति च १ (तु. छ.^0 ।१,१९० ¢; २०२ 
©] शर्टि~पष्डि- इतिवत्‌ स्यु. इतीव; वैतु. पाड (५,२७। 


=-= 


~~~ ^~ 


१९६५ 


१; काठ ७५,५१; दौ ९,,१२) 


६; १०,९, २०; ११, ३, १२; 
पै १द, ५४, ४; १३७, १०; 
१ ३९, ९; डः तै द, ७.४, 
१५८. काठ २९५, १०१); क 
७०, २१; दम्‌ दौ १२, ३, 
३१; पै १७,३९,१; -श्चैः प २, 
८४, ५; तो पे २०,४९,१०. 


पारवै- -शम्‌ मा २०५,५; का २७, 


५,१; ते ५, ७,२१-२२,१; ६, 
३,११, ११; मे २,१५.५; काठ 
२२, ५.०; ८५३, ११; १२; दौ 
छ, १४, ७; ८; १२, १, ३४; 
पे ३,२५, १२; १६, ९९, १२; 
१७,४,५; -शवयोः मा २४, १; 
का २६, १,२; मे ३, १०,३१; 
१३,२; पे १६, १४८, २; १०६ 
-शवोत्‌ ऋ ७, १८, २; पै २०, 
4०4; -शौभ्याम्‌ ते ७, २, 
१६,१; काठ ४३,६; शौ २,३३, 


र ववै-> 


३; २०, ९६९,१९; पे छ, ७, ३; 


९, ३, १२; -श्वैमा ३१, २२; 
का ३५५,२,६; ते ७,३,१०,३्‌; 
मे ४,२,२ब्‌; शौ ९, ४, १२५, 
२०; १३, १५; ११, १०, १४; 
१२, १४,१५७; १४,३,१८; १६, 
४ २; ५५४, र; ७५, ४ < ९, 
४; ९६, ८; ९९; ६; १४९, ४; 
2२०, ४७, ६; -मन ते ६, ३, 
११,१य्ब्‌; मे २,१०.४१; काठ. 
२२२,५०. 

पाश्व-तस (: ) खि ५, ७,२,६;. 
मा २१, ४३-४५; का २२, ४ 
३२; ते ६, ३,९.,२ब्‌; मे १, ६, 
४बृ; ७,१३,७; काठ २८, २१. 


रपदौ- -दः° ५: १०, ८६, २३; श्तौ 


२०, १२६,२३१; र्वो ऋ ८, 
६,४९. 


पष -षौन्‌ ऋ १०,४८,७. 
र"प्ै"- ~> पर्षिष्ठ- -्ठाः ऋ १०, 


| < «शष । तु. ऽ ४ ८९।इति,या (४.३ < «स्पृश 


| इति, पाडभो (२,१,१०५।< ९८ इति, पाउवृ (१,२३। 
< प्र- +1.4८शू ~> । - इतीव १) । 

५} “मम दुःखितानि सन्त्यस्थीन्यपि संतपन्ति मां यथा 
सपल्यः परस्परं वा पतिं वा सतपेयुः" इति वा. (वेतु. 
या ।७,६ प्रभ. यनि. = कूप-पशेवः इति १) । +) पशवः 
इति पाठः१ यनि. श्योधः (तु. ते.) । 
भा. सा., = तकु- इति ए. (चाकू इति नभा.) । 

४) पामे. पृ १९१४ द. । 1) पञ्युः इति ऽ. चिन्त्यः ४ 

०) समूहे णस्‌ प्र. (पावा ४,२,४२.) तत्स्वरस्च । 

०) एकतरत्र पामे. प्र १८७५ ¢ द्र. । 


1) = दात्र- इति 


०) व्यप. (गगी- इति वें. सा., मनु-दुहित्‌- इति एण. 


परम. (तु. तेत्रा ३,२,२,२॥) । व्यु. १। 


४) व्यप. (राजन्‌-)। व्यु. १। ५) नाप. । अथः व्यु. च १, 


धान्यपूला्थं < «८पषं वा «८“पृष्‌ वेति एफ. प्रम. १। 
") विप. । ५८ पूरणे] + सः प्र. उसं. (पाड ३,६२) । 
6) तु. बे. एफ. 0५५, प्रमु. 

एतदनु प ८२ भति.९८र इत्यत्र शोधः ब्र. । 


वेतु. सा. क्रिप. इति ॥ 














पणि १९६६ परित 
र्दवे षदरश, | पकायेताम्‌ मै ७,८.११; <4प १९०९२ 
प्षणि,पपणि- «८, पृ द पलायस्व पै ५,२४,६ पलाव०- -वान्‌ हौ १२, ३, १९; पै 


| 
(श>)क्षी*- -क्षीण्मा २४७, ४ | 
का २६,१,७ 


परा(र-अ)यित"- -ताय ते ७,१, | १७,३७,९ 
१३,१; १९, १; काठ ४१, ४; ` पटाहा”- -व्ला खिसा २३९१, ११; 


ॐ 


यल -द°- -दान्‌ दौ ९,३,१७;पे १६, ¦ १० | दास्य खिसा २१,१०११ 
४०,७; दानाम्‌ शौ ९, २, ५; ¦, पला(ला-ज)विष्यत्‌- -प्यतेः काठ ' पलिक्नी" -क्नीः ऋ ५, २, ४ 
पे १६.३९४. ।  ४१,१० -क्ीम्‌ मा ३०, १५; का ३४ 
पटस्ति"--परूरित-जमदग्नि°- ¦! पला(ला-आ)चिष्य॒माणः- -गाय। ते ३, २. 
-ञ्यः ऋ २,५३.१६. | ७,१,१९,१ पटलित०- -†तः ऋ १, १४४, ४;३, 
य(ल~>)खा~ -लाम्‌ पे १, २९, ४; । पलालः ->पराडीः- -ल्या शौ ५५,९; १०,४,५; ५५.५८ ४, 
८९,३. । २२,८,३ ९, १२; कौ १, ३२५; २, 
पला(ला < रा “अ }यू९ ( गतौ ), ` पलाशिन्‌" -किनः पे ९,११,१२. | ११६३२; नज १, ३४, ३; जौ ९, 
पलायते तै ८५, ४, १२, ११; रपाल" १५,९; प १६,६८,८; -तम्‌ हौ 
पलायताम्‌ पै २०, ५२, १३; ¦ पराला(ल-अ)नुपखान्”- -ऊौ दौ १, २३, १;२; पै ६९, ४०,१ 


) त्रिप. (1 श्वेतरोमवती-] अजा- ।तु. उ.) । पपा. 
अनवप्रहः । (८"पल्‌ श्वेव्ये' [तु. परित्‌-|>>) "पट - 


हर- >> मैप्र. यनि. । 
०) दरस. अन्तोदात्तः । अनु-पखार- इति उप. प्रास. १। 


( शवेत-) + (+८ब( व्ल )क्ष॒ [आच्छदने]>> ) लक्ष °) =शपराल- । («छ । धारणे । >> कतरि ) 
( रोमन- ) > कस. "पल-लक्ष- ¬> नैप्र. "परश्च । *भराव- ~> नैप्र. यनि. । 

~> मलतव्थ *पलक्षि(ण >> )णी->> नप्र. यनि. (तु. | ») नाप. (पणे- !सु०.एतदाख्य-वक्ष-) । च्यु. १। («८ 
फलार्‌-, कोहितोर्णी-) । ») सपा. तं ५,६,१२,१ ¦ ।आच्छादने|)->वरादरा-~>नेप्र. यनि. पण-|>> (तदद्य 


मै ३,१३.५ काठ ९,२ बक्षी इति पामे. । ¦ "पलाश्य- >> नप्र. यनि. [= वृक्षनामन- (वैतु. या १२ 


०) नाप. (*परिधान-,छयथे-। नडादि- इति ४.) । अथः 
च्यु. च १। पपा. नावग्रहः। (4८ [वरणे] भवे~> )वर- 
(५८घा > कतरि) घ-->उस. "वर-ध->>नेप्र. यनि.१। 

५) परिप. ([ृद्ध-। जमदभ्नि-) ? च्यु. १ 1 (५८दृध्‌ ।वाधेके 
= सनातन-मवे।>> भवे) "वधस - >> (नेप्र. वरस->>) 
रस्‌- + (५८^धा >> ^^“ ता >> कतरि ) ति- >> उस 
यनि. इति १। भप° इति वे. १। ^) कम. अन्तोदात्तः । 

%) व्यप, (अप्सरस्‌-) । व्यु. १ ।<- «८पट्‌ (दीप्तौ। १ । 

४) = प्र५८व्राष्‌ ( = «८ब्ृ्च गतौ) इति मतम्‌ । ` 

०) पपा. नावग्रहः । 

४) सपा. “यिप्यते <-> °यिन्य॒माणाय इति पामे. । 

1) नाप. ( दृन्त- | नभा. पराल |) ( 4“ ।धारणे। 
'कतेरि>>) *भराल- ~>नैप्र. यनि. (वैतु. पाड १, 
११८<-4८पल्‌ इति) । ५) त्री. ङीष प्र. उस. 
(पा ४,१,४१) । 1) विप. (यव~) । 

०} विप.>> नाप. (राक्चस-) । षट~- (मांस) +(भा 
५८. | भोजने] > कतरि ) आा-हर->> उस. पषाऽऽ- 


२९ |तु. ऽए १३८] पर्णा्थं < पल- [अथः १। + 
“अर्‌. [अथः १। ), 40 १, २१८ <= 4८पक््‌ 
अथः १| इतीव ]। ५) तु. खि ७८ टि. । सपा. 
मा १२१९७ का १३, ६,२० बलासस्य इति पामे. । 

*) अथः व्यु. च १। =शवेत-केरा- इति म..( पक्ति- 
>> ) "पलिक- इतीव पावा ४, १,२९ |तु. ८4० १, 
१३६1 । नाप. ( जीणे-त्ी- ।तु. सा, प्रथ. ) । (५८८९व्‌ 


[= <८श| वथो-टानौः >> भवे) *कूवरिस- ~> नेप्र 
परिस्‌- ( जरा-) + ( तद्वदर्थं ) "परिष्‌-व (नि>>) 


नी->> नेप्र. *परिषु-णी->> यनि, इति मतम्‌ । 

९) विप, >> नाप. (दृद्ध-, धेत-, तद्वि्िष्ट- वा) । व्यु, १। 
=< «^(फ>) पर्‌ ।१परिणती। इति पाड (५,३४), < 
«८“पाट्‌ [पालने] इति या (४, २६), < «^"पल्‌ ।शेत्ये। 
इतीव ५, ४४ (२,५३ ।तु. फ^५ १,२१८ 87४ १०५७)। 
(५८श्ूवक््‌ [= «८ । वयोहानौ] इति च «+८अ्वर्‌ । दीप्तौ] 
इति च ) >> कतरि) श्वर्ति->> नप्र. "वकित->> 
यनि, इति मतम्‌ । 





परित -> १९९७ पवि- 
न चसा मल पि वयः क १, २५.२.१२ 


१९. २४ -तानि पे ५०, | 
२५१६; -तौ ते ७, १,९.११. 
पारित्य"- -स्यम्‌ शौ ११,१० 
१९; पे १६,८६१९. 
परितं-भावुक?- -कः भे छ, १, 
९. 
पटी( लि < «द | गतौ |) 


९५ 
४४,२ 


९4, 
पलीजक"- -कम्‌ रौ ८१६१२. 
पलीतक- -कम्‌ पे १६१०९१२५, 
१ परे पै ७,१९.३ 


१५ | 
4“पल्पूलि (< "पर्पूल*-).पल्पूर्यति 


7 11 1 1 +<. ~~~ ककन == ~> "~न 


*) = श्वेत- इति वें. एफ. प्रभु. इष्ट (१०७) च 
= पालयित्‌- इति या (४,२६) सा. प्र. च । 

०) भवे व्यन्‌ प्र. नित्‌-स्वरश्च ! 

°) विप. । उस. उप. चुकल्‌ प्र. (पा २,२,५७) । 

५) व्यप. (रक्चप्‌-) । व्यु. १। = पलीचक- इति सा., 
<परि(<-रि) «दज (= 4८एज्‌ ) इति धष. । 

°) सपा. परस्परे पामे. । 

४) पाठः १ सपा. खि ५,१५.४ बस्वब्‌ अथो इति 
पामे.१, एए. पक्तौ बीहियवौ इति क्ोधः ए । 

8) नाप. (क्षार न्य-) । व्यु. १। <-(+८ख्ज्‌ | गोधने।-> 
।भवे। "मजै--> नप्र. पल्य-->"पल-->) "पल- 
+ (+८ु ।पारणे = साधने भवि ) "पू (र>> ख-> 
नस. ~> यनि. शोधनार्थं नाधा. |तु. पाधा. | । 

५) नाप. (क्षार द्व्य ।=पल्पर-1) 1 करणे युच्‌ प्र. उस. 
(षाउ ७५,४२) नित्स्वरईच । 

4) नाप, ( सरस्‌- ) । व्यु. १। < पर्- [ <-वार- 
((जल-| वैतु. पाठ (७,१०७] < ५८पष्ट्‌ [गतौ। इति, 
शाक (पक्षे]५/पा (पाने इति १) | । 

4 विप. (२अ्‌-) । तत्रभवरीयः यत्‌ प्र. तित्स्वरदच । 

४) निदेशः १ । पपा. एना, पवया, पवस्व इति पदानि 
परएना, (*भा५८व्‌ >> पवि) *ओ-पवय, "आ-पवस्व 


३४.१२ 


पट्पूकन"- -नम्‌ सौ १२, ४,९; पे 
१७,१६,९; -नेन ते २, ५,५., ` 


पलस्वल'- ~> पर्व( ल्य > )ल्याः 
-द्याभ्यः तै ७. ४,१३,१; काट 


१पवते.पवन-, पवमान- ५^पू द्र 

भृ पस्यायन्त काट ७, १०; क ¦ † ? पवया, ऋ ९, ९७, ५३; कौर | 

४५५; जे ३,३४,१३ 

। पवयित-, पवयित्वा ५८१ द 

। ववस्त'- -स्ते ऋ १०, २७,७; -स्तैः ,, 
क्तो ४,७,६; प २,१,५ 

१ पल्पबद्ध षयो" शौ २०, १२९, ¦ पवाण्ण ऋ ९, ९७, ५२; कौ १,५.४१ 

2,४५.४; जे १,५५, ११; २३, . 


~ चन ~ -~~ “~ 


| इति मिपद्‌ 


२७,६; तै १, ६, १२,६;मे ४, 
१२,२; काठ ८, १६; -विः 
; ऋष्‌, ६२, २६, ५४, ३;मे 
छ, १४; १०१; पे १, ७८ 
१;७,२,९; १६, १३९, १९; 
-विनामा द, ३०; का ६, ८, 
१;तै ९,४,१,१; काठ ३, 
१०; क २, १७; -विभिः ऋ 
१, ६४, ११; ७, ६९, १; मे 
४,१४, १०] ~-विभ्यः ऋ १२, 
१६८, ८; --[चिम्‌ ऋ ९,८०, 
१; १०, १८०, २; मा १८, 
०१; का 2०, ५, ४; ते १, ६ 
१२,५; मै ७,.१२, ३; काठ ८ 

करौ २, ५५५; ८७९ 


पीपी 








रोधः (वेतु. वे. सा. ल. प्रभृ 
यनि. = प(व>>)वा ( धारा- )->> तृ१ -वया इति, 
तथा सति ५४८५५ २,५९ ८, १४९ ¢| पवया इति 
एर (८7706 ७८,११७] पवा इति शोध इति च (प 
१४० ] यनि. विशेषोऽनुसंधेयः) । एवं च पर १०५५ 


एना इति नेष्टम्‌ । 
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1) नाप. न. । अथः व्यु. च १। <- पू ।गतौ | इति 
त्रा < 4५⁄^पू (पवने = शोधने। + «अस्‌ | क्षेपणे इति 
वेति सा.; < भप.^८^वस्‌ [आच्छादने। इति वे.१, ए. 
प्रम. च। शेषं वैद. द्र. । 

८) पृव्‌->>पवा (धारया) इति (वेतु. अन्ये यनि. 
-पवा->> तृ१ इतीव १, एफ. <पो-1-<-प्‌८।इतीव च)+ 
पवा , परस्व इति पपा.१ पवा,*जआपवस्व इति शोधः । 

५) वप्रा. । नाप. (रथनेमि-, व~ प्रथ. ) । व्यु.) 
< ५८“प्‌ [पवने] इति या (५,५; १२५३०) पाड (७,१३९) 
प्रम. । 

०) येऽपवयः ( तु. सपा. भनदवाः, अरथाः ) इति 
एनएप्णनः प्र. ( तु. 0. ) शोधः -इन्दरेषितानां 
पवीनामश्वरथनेरपेक्षयेण दस्युहन्तूत्वश्रावण एव श्रुति 
चमत्कारात । 

9) पामे. ए १८८६ 2 द्र. | 


पवि-> 
१२२३; जे ३, ४४, १; शौ ७, पवितृ-, पवित्र-, पवीत- प्रभू 
८९,३$; पे १, ७७,२$; -विषु ५८ द्र 
ऋ १, १९६, १०; -वी पे १५, †पवीख- -रवि ऋ ८, ५१, ९; खि 
१२,६; ष्या ऋ १३८८२; ५, ३,३.,९; मा २३,८२; का २२, 
५२,९; ६,८,५. ६,१३; कौ २,९५९; ज ७,१९; 
व(वि>>)वी-नसु*- -सात्‌ शौ ८, १, 
६,२१; पै १६५८१.३ प(व्य>>)व्याः- -व्यया ऋ ९, ८६, 
$प(वि>>)वी-र"- ~> १ पवीर- ३४ | 
वत्‌०- -वत्‌" शौ ३,१७, ३; पै «प्च «८स्पश्‌ ), पश्यति ऋ ७, | 
१९.,५१,१२. ५५५१६; ८, ७८१५; बते २, १, । 
२ पवी-र°- ¬> पवीर-व- -वमू १,२; ७, ५.१, २; बने १, ५,। 
तै ७,२, ५,६; मे २, ७, १२; १०२; 2२,३,६; ३,९,४२; शौ ४, । 


१९६८ ५“पश्च 


न र ण त 0 त ज ० मका म = = 1 च~ ०१ 


७०; पहयन्ति वृते ५, ६, ५, 
५.५ कमे २१३ ९; ८४१२४ 3 
दौ ८, ९, ९; ९, १, ३; १०; 
८, १४०; परयन्ति ऋ १,२२ 
२०; २३१ २; ८३, २; १३२; 
३५; ग २७१३५; 2, ३८, ९; ष्व्‌, 
२१ १;५७, ७८; ४८ ९ ३०; 
१०, १७७, १; मा ६, “¶;च्छ 
द, १ १६; †ते १; ३७६१२; ¢, 
२३९३४; द, ४9१०४ ३्ब; भूमे 
१, २,१४]; ५,१०२ ७,६,३ 
गुकाठ २,१४; ३,३; ७,१०; 


काठ १६, १२; क२५५,३; -वस्य 
क्ट १, १७४, ४८; -वान्‌ ऋ 
१०५६०१३४ 

{ पावीर(व>>)वी- -वी | 
ऋ ६, ४९,७; १०, ६५, १३; | 
तै ४, १,११.२; मे ४,१४.३; | 
काठ १७,१८. 


२०,१८.६,७६,२; ११,९,२३; 
परयति तै ६, ४,९,४बः मे छ, 
३१ €¶ृ; €» ३; काट ८, | 
१२, २०, ९; ३४, १८; । 
बुक ६, ७; २१, ११; शौ ४, 
१६,१;२०,१; १०, ८, ३२; पै 
३, २२ ५१० १६, ८४, ३; | 


१०-११,१; १२,८; २७१८२; क 
>२,१ °; ८१, स्व; {की १,२०; 
२,१०२२; †जे १, २,१०;४, 
९३२; | ७9) २७; ८५९१९ 
१२, १,३९; २,४५. 2०; २५, 
र; पै १, १०७, ५; १३, ५ 
२४; १६, १८९८; ३२,२; १८, 


रपवीर-वत्‌ः- -वत्‌" मा १२; 
७१: का १३,५,१०. | 


१८, १८,९१०; २५, १; १९, 
१५,१३. पइयतः ऋ ८, २५, । 


१८,९; २५, ७; पश्यसि ऋ 
4 ५५० ६; ७ ९८, ९ १० 


9) व्यप. ( राक्षस- )! बस. समासान्तः भच प्र त, १५१२४. प्रभू, < पवीर- | वेज्ज- इति|) ] । 
(पा ५,४,११८) चित्छरद्व । पप. दीधैः (पा ६, ३, 1) = १पवीर-वत्‌-) विप. । पपा, नावग्रदः (तु. श्रा ५, 
१३७) । ३७) । 

४) नाप. (फाल-) । मत्वर्थीयः रः प्र, उस. (पा ५,२, ४) पवीर- + मत्वर्थे उप्‌ प्र. उस. [पावा ५,२,१०९ 
१०७ |वैतु. सा. <पवी- इति|) । (तु. सा ।कर.] उ; वेतु. अन्ये अन्यथादर्षिनः) ]। 


49 ७+ 





^ ++ ~~~ [1 


०) विप. (लाङ्गल- ) । "रवि इति सप्त१ (तु. सा, 1, ४११ प्रशन.) । 
9) सपा. 9पवीरवत्‌ < >> पवीरवम्‌ < > र पवीरवत्‌ 1) नाप. (पवित्र-) । <^ (तु. वे. सा. अष. 
इति पामे. । परमृ.; वैतु. ५ फ पक्षे] पव->> पन्यय- इति १) । 


०) = पवीर्‌- । रच्‌ प्र. उस. इति ततो विशेषः । 

) मत्वर्थीयः वप्‌ प्र. उरसं. (पा ५,२,१०९)। 

£) नाप. (वजज-) इति वे. सा. ५७. प्रम, ( वैतु. ।पक्ष। 
सा. = पवी-रव- इति 2) । 

४) विप. (जन- [तु. ऋ १,१७४.४ ण ; वेतु. 
या १२,२०े. सा. ७७. श्र. 'ट-वत्‌- [इन्द्र-] इति|) । 
-एतद््नु ¶ २८७ भ-पवीरव- ¬> -वान्‌ इति शोधः द. । 

४) विप, (तन्यतु-, सरस्वती-) । प्राग्दीव्यतीयः भश प्र 
दै, पात्रा छ, १,८५ (तु. वे. स्क. प्रमृ.; वैतु. एण 


८) सपा, पश्यति < >> पश्यसि इति पामे. । 

८) पाठः ! शोधा्य प्र १७६९१ धद. । 

०} पाठः १ “सि इति क्षोधः (तु. शौ १३, १,३९) । 
४) तु. सस्थ, रि. अधि । 

५) एकतरत्र षयन्ति इति सात. । 

*) सपा. पै १६, १०१,१० पक्यन्मु इति पाभ. 

०) तु. सस्थ. टि, भन्तुर्‌ । 

५) सपा. वै १८, २०, ८ पष्येम इति पा. । 

५) तु, सस्थ. रि. अनु । ं 





८५७, ६; १२; खिता ३३, १५; | 
मा ३३,३२०; का ३२,३,३५ मे 

७,१४.५; कौ २, ५, ११०; शौ 

८ ३,५;२१०; १३,२,२१०;२०; 

४७) १८; ८७, ६; पे १८, २२, 
६1“; पद्यसि ऋ ६,५२,२; शौ 
१३, १,२९; १८२५०; पै <, । 
६११०५; १६, ९, €†; २०,४३ | 
१; पदयथः खि १, १२, ८; | 
पश्यथ ऋ १, १०५, १६;। 
य्यामि शौ ८,७,१८६१७,१,७; ¦ 
यद्यामि का ७०,१,१६; तै १, । 
५, ६, ३५ ८, ४; ५६, १, ४; | 
मे १, ५५३२; १०२ 2, १३१; | 
काठ ७,१.६८; २५२; क स, . 
११; ४७८,४; शौ ३,१३,६; ७, 
२० ४८; पै २,४,६ ; 9४१५; 
-८, ६,२०; ४; ८; ९,२१,१-१२; । 
१०१, ७; १६,१३,७; ६३,६; ¦ 
१८, ३१, २; २०, ३९, ३; 
-यद्यामः खि १, ११, «८;मेभ४,. 
२, ११; रौ १९ ५३, ३; 
-भुषदयामः मे ४, २, १४; काट | 
८८१०५ क ७, ३; ६; पे १२, 
२,३$; 1 पश्यत्‌ ऋ १, १६४, । 
१६; शी ९,१४,१५; पयत्‌ खि ` 
४,१०,१०; मा ३२,८० का ३५, । 
३,५०; शौ २,१,१९; १ १६.६५, 
६¶; पश्यात्‌ ऋ १०,७२, १; 
पश्यात्‌ ऋ ४, २५, (४ (६, 
५२, ५; ७,१०४, २४; १०, 
५९, ४; ६)।; पर्यन्त खि ४७, | 


१९९९ 


१०२, १; पै २,६,१; पक्ष्यान्‌ 


ऋ १, ११३,११; ते १,४,३३, 

११; पड्यासि दौ १०, ३, ६; 

{प्यासि ऋ १०, १४, ५७; म 

४, १४,१६; शो १८, १, ५४; 

पेदे, २२, २$; १६, ८,१४; 
पहयाः शौ ४,२०,५; पश्यामहि । 
पे १६, १५०,३; पश्यताम्‌ वे ' 
२,३३,३; पर्यन्तु पे १६,१०१, | 
१०४; १७,२२,१२; पहयस्व ऋ , 
८,३३,१९; पर्य ऋ ८, १००, , 
४; खि ३, १५, १०५ सी १३, 
८, ३; ५; 6; ९, १; २; ४ | 
पर्य क्र १०,५५०५; ८५, ३५; 
१०२,९; खि ३, १५, १७६; ते ` 
६, ४,३.०१; मे ४,५,२; ९, 
१२; करी १,३२५; २,११३२; ` 
ज १,३४,३}; शौ ९,१५.९]; 
१०,८, ३२; १४, १, २८१; पे 

७,३,९; १६, ६८,८{; १८,२, | 
७; २०, ३७, ४; { प्र्यत ऋ , 
४,२६,१; ६, ९,४; १०, ८५, | 
३३; रौ १४,२,२८; पद्यत, > | 
ता ऋ १, २२, १९; १०३, ५; 
{मा ६, ४; १३, ३३; का ६, 
१,५; १४, ३, ७; ते १, ३, ६, ¦ 
२; ५, ६, ३५ ५, ६, १, २; 
मै १, २,१४;५, ३२६१० 
२,१३,१; ३, ९, ३; काठ ३, 
31; ७, १; ८; १६, १६; 
२६,५; क २, १०; ५, १५. 
५७१, ३¶;दधौ २,१०२१; ते 


“पत्र 


४, ९, २; शौ १, २३, ४०; ७, 
२०,६{; १६,१,१२; पे १,२५, 
४; ३३,४; २, ३२,५; १७, १, 
नः ५.५ १८, ९, ८ १९, ९ 
११; पडयानि दौ ७, २०, २५; 
पद्याम रौ १, ७,५; १३, २, 
३६; अपद्यत, चै २०, ६०, 
८; अपद्यव्‌ ने २, ६,७, जब; 
अपर्यव्‌ ऋ ९९, ३०, १;१०, 
५१,१; मा १३, ५१; २३२,१२; 
का १७,५,५; ३५, ३, ९; कृति 
१, ५.,४, १; २७, ३, २; २, 
१,३, १; ९, १; २, १, १;३, 
१२,१; ५.३,१२; ६,८, ५; २, 
१,१, १; ७.३; ३,५; २९५४,३, 
१; ५,२,१; ७,२,१०,४$; ५ 
१३८, ३; १०.२६२, १, ३;५, 
२६१०, ३; ३, ५, ५;१०, ४; 
४,१,१; ५, ४१०, ५; ११,३; 
५५,२,५; ६, ४,३; ७, ५, २-५; 
द, ५५,५, २; ११,४; ६, ४, ५४ 
५,१; १०,१६७, १,५, १; ८, 
१६२; १०,१; २,३२.५. १; ९,१३ 
३१,८,१; ४, १,१; ३, १,५७.१; 
कृमे १,४.१४; ९, ४५ १०.५८५ 
२, १,३; ११; ५.३; १०२ ७, 
१७; ३१ ११८६२ २; ८; ३, 
१९; ४; ४,६; ९, ६; ४,१,१२ 
२,९२; ३,१; ४, ९; ५, ७; ७, 
<; ८, ४; भृकाठ ८, १३;९. 
११; १६९; १७; १०, ५; ९६ 
११; ११,२; १२०५; १३,२२५;. 


न 





इति पामे. । 

¢) पामे. पृ. १९६८ # ६. । 

€) °इयु इति स्वरः १ यनि. शोधः । 

५) सपा. अपम १,२.,५ पडयन्तु इति पामे. । 

५) अप्यत वयम्‌ इति पठः१ भषहयन्तम्‌, मयम्‌ इदि. 
दि-पदः इभेधः । 


४) तु सस्थ. टि. २अनु। | 
४) सपा. पकष्यसि <-> पदयासि इति पामे. । | 
५) पामे. पृ १९६८ 1 दे, । | 
५) स्पा, पहयाभि < ~> पृश्यानि इति पमे. । | 
%) सपा. पश्यत्‌ (शां्रौ १५, ३,८ ब्दे ८,६६ च) | 
~< >> पश्यन्त <-> तेआ १०,१,३ मना १,३ पद्यन्‌ । 
जैप-अ-१३ ° 


*पर्‌ 


१; ९; २६,९; २८, २; २९. ३; 
६; ९; २१,२;९; २२, २; २७४, 
७; २८, २०; २७, १७; क ध, | 
४; ८, १; २५, ८$; २९१, 9; 
१३; २५, ३; ४१, ७; ७७. 
२; ४९५,४; ७; ७७,२; ९; ४८, ¦ 
१८; शौ ४, १४,१; ९, १४,९; | 
१९५,१,२; १९, ५६, २; पै द, | 
३८, १; १८, २७, २; २०, १, | 
३; अपश्ष्यताम्‌ ऋ ७, ३३,१०; 
भपर्यताम्‌ ते ७, १,४, ११; | 
अंपडयच्‌ ऋ १, ११३, ११; 
तै १, ४, ३२, १; ¶ृभपर्यन्‌ , 
तै १,५९.३; ६,११,३; ७, ३, 
३; २,१ ) ९9४; छ) ३ ११; 4, 
२; ६,१,६; ३,३; २, २, २,२; 
#९,१;५.१.२...१; ५२ 
३११ 3 ३, न, ३,१; ४,७; ५4, 
ॐ; ११,१; ४, १,२; ६, ३; ५, 
९५,४; द, २,१.५५; ३,४, ९; ठ, 
६,१; ११, १; ५१८,२; ६, ८, 
३; ११,२;७, १,१०, १५२ 
१,१;५, ४६५६, १; ३, ४१; 
९,१;४.२,१;२४, १; ६,१;मे 
११११ 9 ५} ९; ग, ५५,३; २,२, 
१२; ४, ७५६, १०; ९, ४; ५, 
१२ ५; ६; ९,८; ४,७,५; ७; 
काठ ७, १०;९, १६; १०, ७; 
१२, २; १३, ५; १४, ५; ९; 
१९,१०९; १२; २०, १;६;११; 
१३; २१,६; २२-२२, ७; २६, 
१०२; 2७,२;९; २९. ७; ३०, 


१६,१ $; १९.-२०, ११ 3 २ | 





रः कक ~ जम न 


न 


1 <~ ० 


(9 9 





१९७० 


४;७; २६,१०; २७, १२; १४; 
१७; कृ ९१,९; + १० ३०,८; 
२३१, २; ३; ८; १३; १५; २१; 
२५,१; ददि, ४; ४१, ८; ४२, 
२; ४५,२;८; ८६,७; {भपर्यः | 
च १,३२,१४;प १३, ६, १४ 
{अपश्यम्‌ ऋ १,१८.९; १६४, । 
३१; १०, १५७७, २॥; ३, ३८; 
६; ©, १८, १३; ९९,२,२; १०, 
२५७, १९; ७९, १; १८३, (१; 
२; मा ३७, १७; का ३७, ३, 
मे ४,९,६; रौ ९, १५,११; 
१८,२,२$०; {अपर्यम्‌ ऋ १, 
१६३, ५५; ६;७; १६४,१; ४३; 
९१, २,२;४;६२,१; ८,९६.१४; 
१०, २७,८; ११८,२४६मा 2२९, 
१६५, १७६१८; का २९१,३, ५५५. 
६; ५७; ते ४,६,७,२०; ३२; काठ 
४६, ३२५; शौ ९, १४, १; १५, 
२५; २०,१३५७,८; वै १४, २, 
१२; १६, ६६, १; ६८, १०; 
१८, २५, ८; १०, २४, १ $; 
अपङ्याम ऋ १,१३९.२; पश्येत्‌ 
मे २, ८.४; पर्येत्‌ मे २, ३, 
६१; ¶काठ २९.२३; २४, १८; 


पे २, ८५७,१; पश्येः ऋ ४७, २, 


१२; {पश्येम ऋ ६, ५२, ५; 
( ४, २५, ४; ७, १०४, २४) 
१०, ५९, ४ (६) |; ७, ६६, 

१६; ८,४,७; खि १,१,३;५,६; | 
म्‌ २३६,२४; का २३६,१,२४; म। 
४,९, २०; कौ १, ९५५; जै ४, 
२०,१; शौ ७,५,३$; १९.६७) | 


-+^~~+-~---~-- -~~--------~-*=-~---~- 


«पश्‌> 


१; पस्येम ऋ १,८९१८;९,४,९;;: 
१०,५९, ६;खि६,३, ३; मा 
२८५, २१; का २७,११, «नैः 
४,१४.२; काठ ३५, १; कौ २, 
४०२; १२२४; जे ३, ३१, २२;. 
शौ द, ६२,३; १२०, ३; पै १०,. 
६,२; १६.५११; १८, २०,८०;. 
२४३. 


पदय'-~ -दयः पै २०,४०,९. 
पद्यत्‌- -श्यतः मै ७, ८, ८; शतो 


१९, ६२, १;पे १, ९९, ४१५; 
१९, ३०,१५; -इयताम्‌ पे ८, 
२०,३; -श्यते ते ७,५,१२,१;. 
काठ ७५, ३; -इयद्‌भ्यः ऋ १, 
११३, ५; -इयन्‌ ऋ १, ३५, 
२४; ५०,७; ८८,५; ११६.,२५;. 
१७८, ९; (४,१, १७; £, ५१,. 
; ७, ६०,२।; ५, ५३, २३; ६, 
९,३; ९, ९६, ७1; १०, १६,. 
१०; ७१, ४६१२३, ८; १२४, 
३; १३०, ६; {मा ३३, ४३५; 
२३७, ३ १४ {का २२, ३,१४४. | 
३३२,१,२५५; ते ५,२,१०,३१्‌; 
नुमे २,५,२; ४, २, १; ६, ५. 
कृकाठ ८,५;१३; १३, ३; १७, 
१८; २०,९; २४,३; २५.३२; 
२८,१ ३४; गृक ७-८, १; २१, 
११; ३७, ४२; ३८, ६; {कौ 
२,२९५; ११९८; ३,५, १२; ज 
३, २४, ११; † री १२, २, ७; 
१३, २, २२; १४, १, ५५४६; 
०, ४,७,१९; १,६०.४; ३, - 
२६१ १; ९,, १७, ५; १७, ३०,. 


*) सपा. पै ३,८,२ भवपरहयत्‌ इति पाभे. 

9) पमिप १८७८ 6 द्र. । 

*) सपा. तेआ ६,१२.१ शुपहयाम इति पामे. । 
+) पमि. प १२३६ ०द्‌.। 

+) पामि. पू १९६८ ६ द्र. 1 


7) व्यु. भपश्य॒- रि. द्र. । ६) अपरयतः इति 
पाठः १ यनि. शोधः (ठु. सस्थ. टि. {भाषोहृदम्‌) । 

४) सप्र. भवनानि पुश्यन्‌ इत्यस्य स्थाने ते ३, ४,११,. 
२ मे ४,१२,६ भुवना विपश्यन्‌ इति पाभ. । 

1) तु. सस्थ. टि. भस्तुर्‌ । 


«पश्‌> 


५; १८, ६, “^; २२, <; 
-श्यन्तः ऋ २१, १४५७, [३; ४, 
४५१ ३५; ७, ७,३; ८, २०,२१६; 


तै १, २,१४.५१; २, २, २,१; | 


८,५ब्‌; ७,४,३१; ७, ५, 
७,४ब ; भे द, २,७अब्‌; ८, ११, 
५; काठ ६, ११; ३३, ऽ; 
-श्ष्यन्नौ मा २९, ७; का ३१, 
१,७; ते ५,१,११, देषः मे ३, | 
१६,२; काठ ४६, २. | 
पदयन्ती- -न्वी खि २, ११,३; ¦ 


पै १, ४५,११; -न्तीः तै ५,३, । 


६,२ब्‌ 
इयत ”- -ण्त शौ १३,८,३२; ५ 
६२. ९,१९. २. | 


यङर्यमान- -नः मं ४,२, ११ 


पै १९, ५०, १५; नासः कर 
७,८२,१; ४ ११०, ६; कौ २२, 


| 


८४५; ज ३,५८,३ | 


«प्च बन्धने ) > पाक्षि, पाश्येत क 


४८,१४१्‌. 


, पाश -शः मा ८,२३; का ९,४,। 


१; तै १,२, ८, २;९, १;४,.; 
४५१; ३.५, २,४, २१; ६, 
६,३, २; मे १,२,६.;३, 
३९; २,३,१.; ३५; ¶३,२,१; 
९,६; ७,८, ५२; काठ २,७;४,. 
१३; १९,११ 


७०.००० ग क 


१२,६ ; १७, 
*) पामे. प ७५५ ९द्र. । 


१९७१ 


१९; २०, रवृ; २३, ६्ुः। 
¶२४, ३; ५; रद, «ब; २९, । 


३१ ३७,१३२; ३८, ५२; क २, 
१; ३,११ २१, ४; ¶२७, 
४; ९; ४१,६बु; शौ ९,३.२;य 
१६, ३९,२; -शम्‌ ऋ १,२४, 
१५; २५,२१;५.८८,७६मा १२ 
१२६५० का १३,१, १३५ 

तै १, १,१०.२५, ५,११ 
३1; ३,१,४,४ 


- 
३०,८ ; 


५, ६, १ {४ 
४, २,१,३; ३, १३.४०; ५, 
२, १,३१; †मे १,२, १८; २, 
७,८; १२४० ३,२,१; ४,१०, . 
४; १४,१७; काठ ३,८]; १०, ` 
३१; १६,८;१२०; १९.१११; 
२१, १३१; 1"; २७, “ब; 
९१ के >, १५; । 
२५, ३०; ३१ १; २७, बृ; 


की,१,४१; जे२,५, १; शौ 


२,८,१; २,७ 


9» ४; ७,८८) ३ ॥ 9 


९,३,२४।;१८,४.६९; प १८, ¦ 


६,४५; ५1; ९; १९.४६, ४४; 
१५; -काः ऋ, २७, १६ 
२९५; मे भू, २,१२; ३; ४ 
१२, ६; कठ ३८, १३२; शौ 
७,१९, ६; १४, २, ४९; पै २ 


} 
1 
। 
} 


८५,५; ५, ३२,१; ३६,१;१८,. 
११,९; १९.२३५; ४९,४;४८) 


॥ 


४) विप. । कमेणि भवतश प्र. उस. (पाड २,११०) । , 


९) सप्र. काठ ३५.१६ स्पाहायेव इति पामे. । 

५) नाप. (रशनात्मक-बन्धन-) । करणे घ्‌ प्र, ( तु. स्क 
या ७,२; शक. ४.) । आदुदात्तत्वम्‌ उस. (पा 
£, १, २०३) । ९) पामे. पृ १५६३८ द्र. । 

) सपा. पाश्ञम्‌ (तत्रा ३,२,१०,१ माप्नौ १,३.५.,१५७ 


आपमं १,५,१७ च) <~ > पाशात्‌(आघ्रौ १,११,३ काश्रौ । 


। 


। 
॥ 


३,८,२ आगू १,७,१० आपमं १,५,१६ च) इति पामे. । ` 


४) यथायथं सपा. पाशम्‌ (आपन्नौ ७,१७,५ च) <-> : 


1 


| | पाशान (माभ्नी १,८,३,३६ च) इति पामे. । 


५“पश्‌ ( बन्धने )> 


६९; ४९।,५; - शात्‌ ऋ ६, ७४, 
४7; १०, ८५, २४१; मा च, 
३९; का ५,९,६; ते १,३,४,२; 
२,१,४.४; ६,३,२,६; मै १,१, 
५५; २,१३; १५२, ९, १; ७, 
१,५; काठ २,१; २६,२;क २, 
८; ४०, ५; शौ २, १०, १-८; 
४, ३६, १०; १४, १, १९१५ 
५८{५; १६.८.२३; ५-२९; ३२; 
प १,३३.५; २, ३, १४५४ 
५२, ५; ८०,५९;य्‌ ३२,२); 
१७,२३,३; १८, २) ६†; १९, 
१९, ५; 2०, ७, ८; १४, ४ 
-शान्‌ ऋ १, २४, १३;९५, २, 
५७; ७,५९,८०; खि २,११.४०; 
ते ७,३,१३,४; मै १,२,१५१६; 
७, १०, ५०; १४, ४४; काट 
३०,८९५; ९४; ३८, १३; शौ द, 
११२,१; २५ ११७, १; ११९, 
२; १२१, १; ७, ८२, २१०;३; 
८८) ठ ४१ ३, १३; १४; १३, 
३,१-२५; १७४, १, ५६); ५७2 
१६, ६. १०१८४ ००दै 
२,२३१,२;९१,१;८५.,१;५ ; 9, 
१४, ६; ९,३६, २१०; १६,४०, 
१६४१ „४; ५०,८; ५१,२; १९५. 
५,१३२०;११.५०.२१,१२;१३९६ 
२३,४; ४४.२४; ४९, ८; २० 


=-= ५५० त ७-००-०० + ००4 





५) सपा. पाशम्‌ <- >> पाज्ञान्‌ इति पामे. । 

४) सपा. पाश्चम्‌<- >> पाशान्‌ इति पामे. । 

1) सपा. पाञश्चम्‌ <-> पाशान्‌ इति पामे. । 

४) सपा. आप्रौ १,३,२४ शांधौ १,६,३ आपश्रौ २७, 


१२,७ पाकम्‌ इति पे. । 
राज्ञः इति पामे. । "") खिसा १०,४ पाशम्‌ इति पामे. । 


५) सपा. शौ ४, १६९,४ 


०) पाश्षां इति पाठः१ यनि. शोधः । 
०) पाटः १ पाश्ञाः इति स्लोधः (तु. पूर्वो मन्त्रः) । 


४) सपा. 


प्रसुग्ि पाशान्‌ इत्यस्य स्थने श ६ 





«पश्‌ बन्धने )> १९७२ 


१५, १०; ३१, ५; ६; -ल्ाय 
मे १, २१६ 9 ३, २३९; ८, ८) ५ । पार-दयश्च- सस्य ऋ ७, ३३१ | 
काठ ४, १३; २९.३; क ३,११; २. | 
-के शौ २,१२.२; पे २, ५.३; †पारिन्‌- -शिनः ऋ ३,४५.१. 
३७, ५ १०,१ ५. ५१; १ क ८; ९.७३ ४ मा २०१५३; का 2२२, | 
१३,५,१; -शेन मा ६, ८; का ५, ७; काठ ३८, १४; कौ १, 
६,२,२; ते १,३, ८, १; ६, ३: २४६; २, १०६८; जे १, २६, 
६,३; मे १, २,१५; २,१,२ब्‌; ` ४; शौ ५, ६, ३; ७, १२२, १; 
९बृ; ९, ६; काठ ३, ५५: १७,१,८५; पै ६,११.४ 
१०,२ब; २३, ६१; २६५८; क ` श्पदादयं०- -ग्यम्‌ ऋ ७, ९८,६; शौ 
२,१२; ४१,६; -चरोम्यः शौ १, २०, ८७,६१ 
३११२; ८» १, ३; १९. ४४, ४;  रपदानव्य-, पशव्यतमा-र परु 
पे १,२२, २; १५ ३, ४; १६, ' शप -ञ्च" ऋ ३,५३१२३; -शे ऋ 
१, ३; १९, ४२, ६; -शेषुशौ १,४३.२; ८ ५,२०; १०, ३५, 
१२४४१३७; पै १७११९१७; -शैः | (३ ५५३१ ८) १२ ते र, ४१। 
मा १,२५;२६१ २०, ४्;का  ११,२; मै ७,१२,६; काठ २३, ¦ 
१, ९,३; ४२; २२, ४,१०तेः १२ 
र, १,९, १६२२ मे १,१,१ ०२; ` रपडु- -शवः ऋ ३,९,७; ८, १००,। 
३,११, १; ४,१, १०; काठ १, ११: खि २, ९, २,३; १५१ 
५२; ७,१६; २९, ८; ¶; ३८; ३,१५,११; मा १४,२९;२३ ०२५; ¦ 
६; क १, ९२७७.८ शौ ३,६, १५, १५; १८) १४; २०, ६९; | 
५; ४,१६७; ९; ६, ११२, ३; ॑ 


का १५५, ९,३५५; ४} १६, ४११;. 
१९१६६११; पै १, ७०५४; २,३ ४ | 


| 
1 
{ 
। 
| 
। 
] 





| -कृक्ौ मे द, ९, ६; का १२५ ९, 


रपश ~ 





७५३; ७, १,१..३२.६५६,७; २, 
१,१,५; ६; ४,३; ५, १;२; <,. 
ॐ; २,७,१२; १०, ३; ३१२८५. 
९; १३, ३; ४,४, २;३; ९,२; 
११,१; ५,३, ३; ४, ४६५, २; 
१०,२-४; ६,१, १; ४,३;६१६; 
७,२; ३; ६; ८,१.५९, १३. 

४, २; ५,१२ ९,५९्‌ ११,. 
३१; २, ६, २५; ९,४९; ३, ५. 
३; ४,१,२;३,५; ८, १; ९, २;. 
५,५,२; ९,३; $४,३,१०,२५६; 
११, ३; ४,३, १; ७, ५,२; ५, 
१,१,१; २,३; ६;३,१९५ ४,३;. 
८,३;४;२, २, ६; ३, ५६; 
४.४; ५, ३; ४; ६; ६, २; ३;. 
७, ४६५; ८,३; ५७; ९, २६३; 
४२; ५; १०,१; २;५;३,१,. 
३२; २,४९५ ५, ३; ८, १२ २१६. 
४,५, १; २३;६, २; ९; ८, ६; 
११,१; षर; १२,२; ५, १, १; 
३; ६,२,२२; ४,१२; २२, १8३;. 
७,१-२, १; ८,३; ९, २१; १०, 
२; ६, १, २,७; ४, ७; ८, १९; 





९९ ५,२; २२, ७, ३; ¶ृते १,. 
६; ५, ३२, ८; १६७ १५०१ ५; 


९९, ३३० १०; २०, २५७, $ 


वि 





६३,२; ८४,२ विष्डता बन्धपाटरान्‌ इति, मा १२, ६३ 
का १२,५,२ ते ४,२,५, ३ मे २, ५७, १२ माश्च ७, २, 
१,१० विष्ता बन्धमेतम्‌ इति, काठ १६, १२ 
विश्रता बन्धमेतम्‌ इति च पाभे. । 

*) व्यप. (नुप-) । बस. पूप. सरः । 

०) विप. (दी्ति-, । दद्यमान-] विश्व-) । व्यु.१। वसु- + 
मत्वर्थे यत्‌ ~> "वसष्य॑- > नैग्र. यनि. (वेतु. < 
ष्यु- इति कत्वा समूहे प, इति 6 फ. अर, प्रम, 
तस्मै हितम्‌ इत्यथे श्र. इति च सा, १) । यद्‌ इदं विर्व 
सूयैस्य चक्षसा (दीप्त्या, दीधिमत्तया) दयते, तद्‌ इन्द्रस्य 
वक्षं गतम्‌” इति वा. । 

«) बप्रा. । नाप. ( जीव-, व्यक- प्रू. ) । व्यु. १) 
~< ५/पद्ष [दने] इति माश ६,२,१,४ या ३,१६ पाड 


५,१, ३२; २, १; ३; ६१ ४; ७,। 
१;८,१; २; ९,३; ६, ५, २$; ६,२ 


ध 0 00 क. >= त -००५०- ज, ५ ५१ 


। 


| 


र १ ७; ग्‌} ८) ३; ३,३,६ > 4 
१.१0, १ 


१, २७ (उन्‌ प्र. उसं. ); < “पञ्च. । बन्धने | 
इति १८७. (वु. पाश्च-), < स्पद्च इति 
पाउभो २, १, ३० । < ८पश्च [दवसन-वहनयोः। इति. 
तु स्यात्‌ । 

०) पाठः १ पञ्चम्‌ इति शोधः (तु. या (४,१४] वे. 
स्क.; वैतु. यनि. एव प्राठः साधीयान्‌ इति शृत्वेव साधारणे 
जीवार्थे सत्यपि पद्यु इति पदं निपात इति सा. ततः 
पृथगेव सम्यग्थै निपात इति (पा १,४,५० ) तत्रैवं 
ग्याचक्षाणान्‌ पामाधा (३६६) प्र. अनुबदमाना इवं 
एफ, प्रथ. १) । 

९) =¶पुष्चु- । डः भ्र. (पाड १,२७) तत्स्वरदच । 

८) = सपा. माश ८,४,२,१२ । मै २,८,६ वु पाठ 
भावः । 








रपथु- 


जण का = 


२; ४१; ५२; ४,१,३; २,२; ५ 
३, द; र) १६; <, १; ग्‌ ॐ ॥ 
३; ५, ३,२; ६,४१; ९, ३; ४१; 
१०,१; ११.२२६ ६, ३, ४; ४, 
२; ११,३; ७, १,९.१; २,२, 
१२; ६,३;३, ३,२; ५, १; २; 
६-८, २; ४,१,२; २,३; ९, २; 
३; वमे १,४.२०; ७०; ८९; 
१३; १४; ५, ६; «-११; १.४२. 
६, ३१; ४५; ६ ७१८; 
९१ १९; ७,२१ ३५; ८, १; २५ 
३९; ४; ५; ७२; १०, ५१; ७५; 
९९; ११२; १२; १५; ११, ८; | 
९;२,१ ,५;२,४०.८; ३,१ २२. ; 
३६६१७; ४,२;४५,१५;३२; 
५२; 9; ११; $८,६; १०६११, 
«$; १३,१०$; २, १, ३; ५; 
२,१९; र; ३) ६१७; ८९; 
१०६३,२२; ३५; ६६८; ९२; १०; 
४,२२; ३; ४१; ५५; ७; ८; ५,१; 
६१८; ७,२;३; ४५२ ६; ७; 
८,४९६५; ६३९, १; २; ५; | 
७१ १०,१०२२. ३० ४५.;६; 
११,४; ४,१.१६; ६.; ७ 
१२१; २,१९; ३; ४९; ६२; ७५ 
२; ९; १०९; ११२; १२२ 
१४५; ३,३; ५; ६९; ७२; ४,१ 
३.७; १०;५,१; ३; ७; ८:६ 
१२; ३; ६; ८२; ९५ ७, ४६५; | 
६; ; ८,१; २;५; ८;९; १०, 
१९ ;बृकार ५,५९;६,२ ;४८ ;५ 
६५८९; ७,४६२७०;८ १०; ८, । 
५;८ ; ९;१०;१५; ९, १ | 


१९७३ 

५; १२, १; ५; ८२; १२; १३, 
१; ३; १२२; १४,८;९..§१७ | 
५१०९; १८.१०; १९२; ३५; 
८५; १०२; ११२; १२; १४; 
२०,१;३; ५; ६; ५७; ८; ९; | 
१०२११२२९, ४१७; ९२; 

१०; ११; २२,१;२; ६२; ७८ 
१३; २३,२५; २७, २०; ४५५५ | 
६९; ७;८; २५.२०; ४;५१;२द. 
२; ३९; ६; ७4; ८२; २७, २५६ 
४५; ६२२८, १; २२५ ४ | 

६११; ७९; ९०. १ ०; २२९, १ 1 
३; ८५; ९१६१०; ३०, ८.९; 
$; १०२; $; ३१, ४; ७; ३२, ` 
१६२९; ५; ६२३३, २; ४७; 
८२; २३४, ४. ७२; ५ १२ ; 
१४-१६३५,१५२०.१ ६९६२ ०२} | 
३६, १"; २९; ४०६६२९९; ३८, । 
९9; $३३९, २; ८; १०; ५०, । 
२$; भूक ध १५ ३२ ५. : 
७ ;५,३;५ ; ९; ७, १; ३; 
५; ६९; ८,३; ४६६; $२६,४५०; ` 
८; >२८,१ ० $; २९, ६ २३०,१ 3 : 
२८१; २१,१२२;३५;६१;८; | 
९,१०२.११५६१२०६१३२१९०} । 
३४,११२०१,१; २; ६८०; ३७, ¦ 
३५ ५१; ६९; ७१ ८; ३८, १: 
५९; ३९,१; २.४०, ५; ४१, 
१९ ४; ५८; ९; ४२,२५ ४; 
५२; ६२. ८, २२; ४२; ६११. 
, ९०; ७५, १; २; +; ७६, 
२; ३;८; ७७, ४; ४८, १४२६. 
२. क्तौ २, २६, १; २; ३०; 


रषशु- 


४१, १; ६८,१; ९, १,२०;२, 
५; १६; १२, २६; १०,६, ३३; 
१०, २९; ११, २, ९; २४; ६, 
५; ७,२१; ८,८; १२, १, ४९; 
३, १६; ५१; ६, ४; १४, २, 
२५५; १९७५,२,१०; ६, १४; १५, 
८; १द्‌, ४१७; ८, १; ५-३०; 
वै १,७८.२; १०५.२; २, १२, 
१;२; ३०; ३,३२, ६६९१, २२,५५; 
६,१९,७; ९, ४, ५; २१, १०; 
१०, ४,६; १३, २,७; १२, ८; 
१५९, १३,८; १६, २१,५; ३३, 
१०; ४५, ३; ७६, ४; ७७, १; 
१०४, ९; १०६, ४;१०९, ९; 
१३९, २७; १४१,४; १५९५.१; 
४; १७, ५,७; २८, ७; ३७, ६ 
४०,१; १८, ९,६; २८,५;१९, 
४४, १५५; ५३, ११; ५५, ११. 
१४६; 2०, ९, ९; ३२, ९; 
-शवाडः भे १,८,२; -शवे ऋ 
३, ६२, १४; ते ३, १, ९, ३४; 
काः २६, 9; -द्युः ऋ १२, ६५, 
५५; 2,४,.७; ३८, ८; ५4, ७,७; 
९, [; 2, २, ९; ५०, ४:७५, 
१८,८; ८७, २; ८,१, ३१६१०, 
४, ३; मा ३, ५७; ६, ६; २३२, 
१७२; का ३,८,१; ६,१,७२५्‌, 
४,६९ भृते १, ८,६१४;२, १, 
५, 33 १ ०,२१.६ दे, १ १४,३; ४१, 
१ २४; ११, ६1; ४ १, ४९; 
५९, २,६,२; ८,२;,१०, १; ३; 
३, १,५; ५, ३; ४१३, ५; ४,३; 
५, १,४; ७, ६, १; १०,२; 
£, ३,५,१; २; ६, ४; ७, ३६५ 


३; ११; १०,८; ११५; ११,२५; ३,१०,६; ३१, ३; ७ 


०) सपा. तै १,६,९,२ काठ ५,५३२.५ शध्रौ ४,१२, | 
4 शयः, पोषः इति पामे. । 

०) तु. ¶ १९७२. । 

«) सपा. तै ६,१,१,२ एूथिषी इति पमे. । 


न्व ~~~ ~ 


५) एकतरत्र सपा, ते ७, ३,१४,१ काठ ४३.४ पशून्‌ 
इति पामे. । ०) पामे, १ १७६४. द. । 

!) सपा, काठ ३५, ७ क ७८,९ आपश्रौ १७, २०,५ 
माश्रौ २, ३,८,४ पशुभ्यः इति पामे. । । 


रपश- 


र 


८,१८२; १०, ३६११६; ६, 

४; ५ कूम १,५ ६ 2,३ १; 
५, ५; ; ८; ९; ३,६; 
ढ्‌, ७; ७, ८; ९, ५५; ६२; 1 
१०, १५; २;३९.४२; ७; ७, ३, 
६९; ७,९.; $; ८, १०; भृकाठ 
द, ६; ७,४; १२,१९ १३, ५ 
१०२. १२; १९,८२; 2२०,४;६; 
९८; १०; २१, ४; ६:१० 
22, ७; ८; रद, ७; ८ ; ९; 
२२९.,१; २०; ५; ९५; २३,७२; 
२७, १२; २६, ४; ४५, ४; 
नुक ४, ५; ५, ३६२१, ६; ८; 
११५; १२२ १९; २१२; ३७, 
८; २३८,१२०; ४१,५;६.;७ छ्‌, 
२; ञौ १,१५.२; ८,२,२५; ९, 
६.६; पै १,२४, ४; ९५, २८,१; 
१२, 1; १६, =»; १ ११ ,६; 
~शू: ते ६, ३, ८, ११; 
-द्युना ऋ १०,८७,१६; मा ४, 
२६; का ४,९,२;ते १, २, ७, 
१; २,१,४.३; ५.१; ३,९.२१; 
बै, ३,१०, २;११,६;म १, 
२,५; भदे, ४, ५९; ३; ६; 


 बृकाठट २, ६$;८, १; १०, १; 
| १२,१; १२,१ ०३ २, २; २६८, 


पामे 
) 


६ $; ७; २६, ७५६९; ३०,८४; 
९२; $; २७, ४; गृक १,१९४; 
६, ६; ३७,७४;८; ४१,५.;७; 
शौ ८, ३,१५; पे ७, १५, २; 
१६,५,६ {7 2१०, ४१७; -दछभिः 


खिसा ३२३, १७; मा ५, २८; 
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१ काठ १६, १७ क 2५, ८ तु पद्यनाम्‌ इति पामे. । 
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८; ८, १०२; ९, १; १६, 2३; 
४$; ४,३, ५; ६,५२; ७, ३४; 
९. ८, ९; $९, ३; ५; ११, 


पचत्‌ 


९;९, १९]; १०, ७; ११२ 
१३; १२, ८; १२५ १३, ३; 
६“; १०९; १६, १९४०; १७, 
९४०; १९, २; २०, १; ६२६८; 
९४; $9; १०६११. १२९१२३४; 
२१, १४; २०.४२; २२, ७०९; 
१०२; २३, ८; २५,३; ४१५२; 
६; ८२६९; २६, २५; २७,१०४; 
२८,८; २२९.,३; ३१, ११; २२, 
४; २७, १०२९०; {४६, १६३; 
भुक २,३५; ७, ३०६७०; ५,८; 
२५, ९०; २६,८११०; २९, ८; 
३१, ३;८५ १०;११.;$०;१२; 
१३८; १ ४२०; १५; १ ६; १७४; 
१९२; २५५, १२; ३; ४२; ३८, 
६; ३९.१२; २२; ३; ४०, १४; 
र; ५"; ७४, ८; ४५, *; ४७, 
११; †कौ २, ८९८०; ३,४, ७; 
†जे २,३,५; १०; ४,१३, ११; 
शौ ७, ४०, ३; ६, ४०,३; ७. 
५३,१; ८५, १; ८, 1३, १९; 
२०; ५,१५७; ६,१५; ९,९;१०, 
८, १०; ९, ८; ११,२, १३; <, 


१९९, १७०; {२९ २३; ४३; 


(= वक्षस- ।= प्रदे, काल-| ) > कस. "परस्वश्चास्‌- 
>> नप्र. "परसक्षास्‌-->"पसटछास- >> "परचास्‌->> 
न. द्वि१ सत्‌ क्रिवि. "पड्चाः >> वरिसगे-लोपतः यनि. (वतु. 
पा ।४५,३,२३२;३३। अपर-> यनि. इतीव) । 

` 9) सपा. पडचा <-> परचात्‌ (माश ८,१,२,१;४,२; 
६,१,१८ च) इति पामे. । 

०) सपा. पश्वा <-> पश्चात्‌ इति पामे. ! 

५) सपा. पर्चा <-> पइचात्‌ ( तेत्रा २,८,७,१ च) 
इति पाभ. । 

५) सपा. पर्चा <-> पद्यात्‌ इति पमे. । 

°) सपा. पश्चा <-> पश्चात्‌ इति पामे. । 

% सपा. पदा < >> परश्वाव्‌ पामे. । 
~ ४) सपा. पडला <-> पश्चात्‌ इति पमे. । 
`) -सपा. पर्वा < > परश्वात्‌ इति पमे, । 
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४; बृकाट २,९ ४; ६.४; ७, | 


१८; १२, १,३१५; ३२; १२,२, 
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म 


1) पाठः १। प्ख इति शोधः (तु. सपा. ऋ (१,१९.१, 
१४ सप्त इति पाभे.) । सस्थ. दमाः >> त्रयः इति 
शोधः (तु. मूको. इमः इति यत्र त्रयः > (तृ>तिः> 
थि-~>हि>) इयः इमः इतीव वावि. च ठेवि, च द्र.) । 

4) विप. (छन्दस्‌, होत्रा-) । "पश्रा(स्ज >> )ज्ज->> यनि.+ 

) अन्य. खाथं तद्धितः (तु. टि. भधरात>> ररात्तात्‌) । 
= "पभ्वास्तात्‌ > नैप्र. "न्यात्‌ > यनि. । 

1) = पहा । अन्य. । "पहवाघ- >> नप्र. यनि, 
शेष पश्चा रि, गतम्‌ । 

०) सपा. माश्रौ ६,२,४,४ पुरस्तात्‌ इति पाभे. । 

०) = एकतरन्र सपा. मागृ २,१५.१ । पाग ३,४,१५तु 
दक्षिणतः इति पामे. । 

०) सप्र. सङ्गत्‌ काठ ३०,१२ भवति इति पामे. । ` 

9) रेभगरू इति 8. । | | 


पर्चत्‌ 


२७१; ३, ११; २५; ४, ७; 
१८, ४, ९; ११; १९, ६, «¶†; 
१५, ३; ५; १६, १; २७, १४; 
४८, ठ; {२०, १७, १३; २०, 
&; ५७,९; ८९.११; ९८४, ११; 
१०७, १५०; पे १,२९.२; ३६, 
१६२; ५२,३; ५३४; ७१ ,२१०; 
१०२-१०३, २; २, ३१,१;५६, 
३; ८५, ३; २, ३५, ३; ५; 9, 
२१, ४; २२,३; ५,१०) 
५५; £, ३, १; २१, ४; ७, १५, 
१; ८,११,८; ९, ५, ७; १२, 
९; १०, ८, ४; १२, ३, १५; 
१४९, १,१०; १०,६१; ११.११; 
१४, ८; १९, ४; १६, {७, ९; 
१०; ८,११; १६,१०; १८, ९; 


१४,२; 


१९८१ रेषद्व-> 
१२७, ४}; १३६, ८; १५१, ६; | 
१७, ४,१; २ १८, २३, ४; | 
१९, ५, ९; ११, ८; ३७, «८; 
११,४१.३.१४. २०.४६.८६९ 

भुपश्राच-चर- ~रः मे ४,३,५ 


-नीम्‌ तै २,१,२,२१ू. 
पश्चादो( दू-ओ )ष*- -षाय, मा 

३०,१५; का २७,२,४. 
पश्चाद्‌-वात्‌"०- -तः तै ४, ३,३,२; 

मे २,७,२०; काठ ३९, ७; 


काठ १२,८ | -तम्‌ ते २,४,९.११. 
पर्वाच-वद'- -रः मे २,४,५. | परवार्‌-रो(क> )का- -का तै ६, 
भुपदवात्‌-पुरोडाशश'- -शाः मे ४, । ३,८.३१ 

३,६९; काठ १२,८. ।  पञ्चाचाने° पै १८,११.९ 
पश्चाव्‌-तद्‌*~ -सद्‌ः मा ९.३६; पद्य, परयत्‌-,"परयत-, पश्यमान- 

का११,१,२; तै १,८,०, पर्‌ 


१; मै २,६, ३५; काठ १५, , ? पद्यावतीप पै २,६४ 
२; पे २,५३.३; -सदयः मा ९,  ? पदयासो पै १,११२,२ 
३५; का ११, १,१; ते २,६.३;  एपश्व- ~> पश्च-द्टि- -्टी* ऋ १, 
काठ १.२; पे २,५४.३ | १८०४ 
पश्चास्‌-सष्ट'- -्टम्‌ ते ६, ३, ११, , रपदव"- -शा" ऋ १०,१०६.३ 


२३,२;२८,७; ८०,२; १०१ 
२.;१०१,४; १०५.,३;१२३,३ 


*) पामे. पृ १९८० ८द्र, । 

०) पडचावुभिनुदस्यायती इति पाटः ! पश्वाऽभि- 
जुवत्याऽदितिः इति त्रिपदः क्रोधः । 

९) पाभेर पृ १९८० [द्र. । 

५) पामे. पृ १९८० (द्र. । 

०) पामे. पृ १९८० @द्र. | 

{) विप. । बस. । 

8) विप. ( देव- ) । उस. । 

४) वैतु. सात. पवात्‌ सदः इति चिन्त्यम्‌ १ । 

1) उस. कान्ते थादि-स्वरः । 

1) विप. (विक्ष्‌-) । उस. उप. <भनु-भव^+^सो । 

४) पपा. नावग्रहः । भाप. (पथात्ताप- [तु. ५४.; वेतु. 
एफ. प्र. = दोषायाः पश्वादूभाग- इति|) । उस. उप. 
“उप्‌ ।ददि। + घस प्र. थादि-स्वरश्च । भा. सा. ।तेत्रा 
पामे, अनु| १द्‌-दोष- इति । 

+) सपा. तैत्रा ३,४,१४,१ “दोषाय इति पामे. । 

४५) तु. टि. उस्तरादू-बात्‌ । ») विप. (पन्नी-) । बस. । 

०) पाठः १ बहिश्च प्रयाणे इति होः (तु. सपा. शषौ 
॥१४,२,४९| {डपवासमे > | शोधानन्तरम्‌ । उतं प्रवासने 
इति पामे.) । 


॥। 
पश्चद्‌-भन्ववसायि(न्‌>> नीः 


ग क 711 1 "~° ~~~ 


। 
| 
| 


देपदव- ¬> ?परव-यन्त्र"- -स्त्राखः 
ऋ &,१,१ 


?) विप. (।इ्यामवणंकरी-। कृत्या) 1 पाठः १ प्रश्याम- 
वती-->> -तीः इति शोधः 

१) नाप. ( पञ्यु-)। <4^पश्च + वन्‌ प्र. । रेष 
१ पश्चु- इत्यत्र गतम्‌ । 

ग) भाप. ( पयुपुष्टिकृत-समृदि- (वेतु. एर. पक्षे 
परिच्छ- इति|) । पश्च- + (५८मिष्‌ ।पुषटौ >> भवे) 
"मिष्टि->>बस, "पश्व-मिशि->> नप्र. मकारलोप आः 
सन्ध्यभावः (तु. -अश्व-मिष्टि- [प ४८८८ टि. एतदनु 
शोधः द]; वैतु. पपा. अनु पश्वः-हृष्टि इतीव विभाग 
इति कृत्वा पूप. ष१ इतिर्वे. सा. च, दविर इति चश. 
प्रभू., एवम्‌ उप. <-4“यज्‌ इति प्रा्चः, < «इष्‌ 
।इच्छायाम्‌ । इत्यर्वाधः १) । 

%) च१ रूपम्‌ (वेतु. पपा. -्टिः इति कृत्वा भ्र१ इति 
वे. सा., यनि. अदििनोः विप. सत्‌ प्र इति छ. 
७, 0, प्रभु. च १) । 

५) =रयशु- । वः प्र. इति पूवंतो विरेषः । 

५) वैतु. वे. सा. ५५. रपन्चु->> यनि. इति । 

) अर्थः व्यु. च१। विप. (*विपुखवाच्‌- )पितृ- (=“दिव- 
गत-स्तोतु-|) । (“क > पश । बहुल्ये] >>कतेरि) 
पश्म- >> "पव + ( ५८८४न्‌ > "यन्‌ ।शब्दे।> भवि) 


पद्वाहति- 
पश्वाहुति-, पश्चिष्‌- रपश- द्र. 
वश्व-इष्ठि- १पश्च- द्र. 
पश्विष्टका- रपद दर. 
पचुः" पै २०, ३२, १. 
प्रष्ठ" -> पष्ट-बाह- -वादट्‌ , ड मा 
१७, ९५; १८,२७९; २१, १७; 





१९८२ परस्त्य 


ते २, ६, ४; ५; १३१; ११, परस्त्य,स्त्या*- -स्स्वम्‌ ऋ १०, ९६, 
९$; ४, ३,५२; ४, ६; ९; काट ११; शौ २०, ३२, १; 
१२,८ब्‌; १ १५, ३; ४;९; १८, -स्त्यानाभ्‌ ऋ १, १६४, ३०; 
१२; २४, ११; क २९,१; २७ ६,४९,९; ७, ९७, ५; ९, ६५, 
२१; -बृहीः ते १, ८, १८,१; | २३; मै १, ३, ३६; काठ १७, 
मे ४, ४,८; -भृहीम्‌ ते १, ८, १८१; कौ १, ६३; २, ५१४१; 


का १५५, ३१३५; १९,८,४०; २२, 
२,६; मै २.७,२००; ८,२०; ११, 
६०; ३, ११, १११८; कार १७, 
२०;१८,१२०६३८,१०; २९.,७०; 


क २६,१०,२९,१०; -वात्‌, दूष ते 


©,३,३,२५; ५, १५, ७,१०,१५; 
-वाहः मा २५, १३; का २६, 
३,३; मे ३, १३, १८; -वाहम्‌ 
मा २८.२९; का २०,३,९. 

पष्ठोही"- -दी मा १८,२७; का 
१९.८.४; ते १, ८, १९, ११; 
©, ७,१०, १; ७, १, ६, रष; 


१ ९३१; 9, १, ६ |] ३९; म 218 
६; काठ ११, २; -्यः ते ५, 
६,१५७,१; काठ ४९,५. 


पसस्‌- -सः खि ५,२२.५; मा २०, 


९;२३,२२; का २१, ७८६२५, 
६,२; ते ७,४, १९, ३; मे ३, 
११, ८; १३, १; कट २३८; ४; 
७७,८; शौ ७,४,६; ७; द६,७२, 
२२; ३; १०१,२; ३; २०,१३६, | 
९; पे ४, ५,८; १९) १३, ११; 
१२; २७,१५; १६५; -ससाचि | 


५, २२,२१; शौ २०,१२६,२. 
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जे १,७,१; ३, ४ १ ग; शौ 
९, १५.५१; पे १६, ९८, ९; 
-स्त्याभिः ऋ १, ४०, ७; 
-स्त्याम्‌ ऋ ७, ५५, ३०; 
-1 स्त्यासु ऋ १,२५.,१०.७४,१, 
११; १०,४६, ६; मा १०.७४; 
ग्‌ ५;२०,२;का १ १,४, ३ $;८ 9 
२१,७,१; ते१,८,१२,११;१६, 
१; १,६,२.२,६,८४;१२;७, 
१६; ४५,४, ६; काठ २, ५;७; 
१४; ८,७; १५,६$;८; ३८,४; 
क ७,४; -णस्त्ये" कर <, २५,५;६ 


(८५८७५११ 


"यन्त्र-~>बस. यनि, । तते (पितरः [इदत्य- जीवनकाले), 
पदव-यन्व्रासः ८ सन्तः ) कारं (स्तवम्‌) अभ्यचैनः इति 
वा. । पूप. = उपश्च- ( वेतु. पूप. व. सा. हितार्थ, 0४. 
समृहेष्यं प्र. इति, एफ, ५७४. = पदवः ष१ इति, 
अन्येषाञ्व कृते 0४.ि,, 0, द्र, । | 

*) पाटः १ «८पुष्‌ >> पुषाण इति शोधः (तु. शौ ७, 
८४,१ पिष इति) । 

४) = “पश्चम- । "पू(प)न्‌- (=पचन्‌-) + थद्‌ प्र. उसं. 
(पा ५, २,५०, ततस्वरश्च ।तु. पश्वा पङ्क्ति इत्यत्र 
"पञ्कन्‌- इति प्राति.; वेतु. सा. म. एष. प्रम. 
पृष्ड- >> यनि. इति, ७.40 १,२०५ ८ तथा वा, 
-<-प्र-स्थ- इति वा १) । 

९) नाप. (पञचवषेवयस्क-) गो- ।तु. म॒ १४, ९]) । 
पष्ट- + ववै- । अब्द्‌- | + (+८वद्‌ > ) वाहू- > 
-मध्यमपदसखेपे उस. यनि. । 

4) सपा. ण्वाद्‌ (मादा ८,२,४,६ आपश्रौ १७,१,८ च) 
<> ग्वाव्‌ (बोधौ १०,३८ : १८ दिध्रौ १२,१,६ च) 
इति पमि. । 

५) सपा. "वाद्‌ <-> °्वात्‌ इति पामे. । 

¶) पृष्ठ" इति पाटः ! यनि, क्षोधः (तु. मै. पपा., सपा, 


मा २१.१० तत्रा २, ६,१८.३ च) । 

४) पदान्तस्य हकारस्य धत्वम्‌ उसं. (पा ८,२,३४) । 

५) नाप. (धेतु-) । ज्ञी. ङीष्‌ प्र. (पा ४,१,६१)। 

1) नाप. (प्रजननेन्धिय-~) । व्यु.!। «८पस्‌(<- ^स्ण्श्च- 
[तु.या५,१६ ऽष ९२ < +^सप्‌ |) उति उ. म. + 
(५८इष्‌ [सेचने|>> करणे) "वषव- > नेग. यनि. मतम्‌ । 

4) शप्ता इति स्वरः १ यनि. शोधः। 

५) नाप. (२अ्‌-, गृह-, प्रजा-), व्यप. (तदाख्य-देवी-) । 
न. स्त्री. । ग्ृहार्थं <-(+^पस्‌ ।= वस्‌ । “*नित्रासे*); 
प्रजार्थे <-(«८पस्‌ |= वृध्‌ ,ष्‌। वृद्धौ"); देव्य <-«८पस्‌ 
[अथः १ (वतु. दे ।३,४।<^८पत्‌ वा ।तु. या ५, १५], 
<८^पस्‌ वा |तु. एफ. हति, शक. <नप^स्स्वै 
इति च १)] । 

1) = सन्तति- ( वेतु. अन्ये = विश्च प्रम.) । 

ण) = तदाख्य-देवी- (तु. 0. 0एए. प्र; वैत. सा. 
विप. इति) । ५) = तदास्य-देवी- । यनि. सं¶ 
(द. ०फ.; वैवु. सा, सप्त१ इति)। ऋषा शिरा इति 
पदद्वयस्य पूरवर्धिऽथतोऽन्तर्माव इति शृत्वा मख्वः प्रष, 
आमन्त्रितानि पदात्‌ पराणि नेव स्युरिति द्र, (वु. छक्र. 
वैतु. वे, सा. 071, सप्त) इति)। 


पस्त्यं ~“ 


-स्त्योः* ऋ १०,९६, १०; शौ 
२०,३१,५] 
पास्स्य॒"- -स्त्यस्य ऋ ४, २१, 
६. 
परस्स्य-तद्‌"~ -सवुः ऋ ६,५१.९. 
पस्त्या-वत्‌ “~ -वत्‌ ऋ २, ११, 
१६; -~-वतः ऋ १,१५१, २; 
४,५४,५; -वति क्र ८,७, २९; 
-वान्‌ ऋ ९.,९७,१८. 
पस्पद्ान- «स्य द्र. 
पस्परधान- ५८स्पध्‌ ६. 
१पङ्ञवण- -णाः पै ८.१५.२ 
+“पा(पाने), > पिब, पायि, पिपास, | 
पिपीष, पी, पिबति ऋ ५,३७, | 
खि ७,७,२; मा २२,८; का 
२४,३,६; शृते २, १,५,६; ५, 
१,७९;७, १, १९, ३; कमे ९, 
१०,५; ११.५६ क, ४, ५,५; 
३,४, ९; १२, ३२५; ७, १, ३; 
शषौ १्द,५,२; विशति खि ८, 
२; भृते २,३,३, ३; ५, ५, 
भकार १९१, ८; १२, १२ 
१३,५.; १४, ५; २द, १; २९. 
१०; २७, १७. ३६, ३; ४९, 
१०१; ¶क ४०, ४; ४६, ३; 
ङौ ५,१८,४; पे ५, १०,९; ६ 
४,२; ९,१७, ४; ५; पिवतः त 


---~----" “~~~ = ---~--, ~~ ---ू~-->~ ~~ - ~ -- -~-~--*-~ 


*) पस्त्ययोः~>नेप्र. यनि. (तु. एनोः, निण्योः प्रम्‌, 


१९८२ 


८,१०,४; पिबन्ति ऋ १, २३, 
१८; €, ९४, ४; ५; ९, ६४, 
२४४; १०९,१५; ते २४, १४, 
१४; मे ७,९,२७६; १२,२; {कौ 
१, १७४; २, ११३५; ११३६; 
जे १, १८११०; शौ १, ४, 2¶; 
पिबन्ति ऋ १, ८४, १०;४, 
२५३; गते १, ७, २, ४२; ८ 
१८,१; मे २, ८,८बृ; छ, १४, 
१४१; काठ २८,५१;०७,९{"; 
के ५४,५ब्‌; {कौ १, ४०९; २, 
३५५; †जे १, ४०,१; ३, २९, 
१२; दौ २०,१०९, १; पै ९, 
१०२,४४; १९, ४२, १४; २०, 
४१,४९; पिबसि ऋ ६,४१,२; 
१०, २८, ३; काट २३७४, १ ७; 
हौ ८, २, १९; १६, ४,९; 


पिबामि क्र १०, ८६, १९दौ' 


६, १३५,२; २०, १२९, १९१; 
पे ५, ३३, ८; पिबत्‌ ऋ ८, २, 
२३; पिवत्‌ छ ५, २९, ७: 
{पिबाति ऋ ८, २४, (१३५; 
(६,६०११५; ७, ७४,२; ८, ५, 
११; ८,१; ३५, २२)}; कौ १, 
३८६; २१८५९; पिबात्‌ ऋ ९, 
१०८, १४; काठ २३५५.५२; ७८, 
६1; कौ २,४४७; जे ३, ३४, 


«पा(पाने) 


भगौ ७,१५.८ २०,३.३; 


पिवातःध ऋ ५, ७७, १; मे ४, 
१२,६; पिबासि ऋ २,३५.१; 
पिवाथः ऋ ७, ४४,४; ६, ६३, 
२; ७,६७,४; ८,८,३; सौ २०, 
१४३,४; पिबाथः ऋ ७,६९, 
३; ८, ५७,१; खि १,४, २४; 
मे ७, १४, १०; पिबतु ऋ 
१, ४, १६; मा २२, ६४; का 
2८५, १०, १२; मे ,१ २,५१य. 
पिबतु ऋ २,३७.४; ३,५०,१; 
५५१, ९; ९९, ३६,१; ९,११३.१; 
१०,१७०,१; खि 2, ६, २१; 
४, १२, २;७५, ५, २२५३५ ४; 
७, ४, ५4; ९-१२; १४; ५, १; 
३.५; ७-९६१ ०२; १२; मा २३३, 
३०]; का ३२,३,११; तै १,४, 
१,२मे १, २, ८; ९, १५; 
३,८.५१; काठ २, «{; ९,८०; 
२५,६{; २८, २० क २, र 
८, ११०; ३९, ३; ४४, २० 
{क २,८०३; ३,५,२; †ज २ 
३, २; ४, २ ९; शौ १३, १, 
२७; २०, २, २-४; पे १८,१७, 
७; पिबताम्‌ खि ५, ७,४-५,६; 
मा २०, ९०४; का २२, «८, 
११०; शौ २,२९.६; पै १,१३, 


1) सपा. काश्रौ २५५,१२,४ पिवा इति पाठः १ यनि. 


| 
11३४४ 0; वेतु. भ^4५ | ३, ४८ ८ पक्षे < | श्नोधः (तु. सपा. तेत्रा ३,७,८,३ आपधरौ १४,३०,३) । 
। 


यस्ति- इति)। ») हेषिकः अण॒ प्र, (पा ४,२,९२) । 


९) विप. (विद्वेदेव-) । उस. । 


अक्षयन्ि इति पमे. । 
पिबन्तु <> मयोभुवः इति पामे. । 


५) सपा, पिबाति < > पिबत इति पामे. । 


५) 'स्त्य-व° इति 
पपा. । विप. (रेक्चय-, बर्हिस्‌., सोम~, प्रभू.) । 

०) पाठः १ प्र-भ्रवण- (व्यप. [ऋषि] इति शोधः! । 
%) स्पा. पिबन्ति <~ > पिबन्तु इति पामे. । 

9) सपा, काठ १०, १२ मदम्ति इति, शौ ७, ८६,६ 
४) सपा, पिबन्ति <> 


४) सपा. तैत्रा २,४,३,१२ पिबाथः इति पामे. । 
1) पि° इति स्वरः १ (तु. ऋ.) । 


८) पाठः १ पिबन्तु इति शोधः (तु. सपा. काठ १७, 


१९ आश्रौ ३,९,३ च) । 

०) सपा. तैआ ३,२,१ पिबति इति पाभे. । 

०) सया, आपश्रौ २१, ७,१६;१५७ पिबतम्‌ इति, माश्रौ 
२,४,२,११ पिवताम्‌ इति च पाभे.। ०) सपा. पिबताम्‌ 


(काश्रौ १९,७,८ च).<- >> पिबतम्‌ ( तेत्रा २,७,१२,१ 
आपभ्रौ २९१,७.१६ माप्रौ २,४,२,११ च) इति पमि. । 


+/पा(पाने) 


३; पिवन्तु ऋ ७, ५१, २; मा 
२१,४२; का २२३, ५५, २ मे २, 
११, ४; कौ २,४२८]*जे २, 
३३, ३{*; पिबन्तु ऋ १, १४, 
८; १०,८७,१८०;१ ६९.१५; खि 
९९, ७,४,१३;५, २; मा १७, 
१३०; का १८,१,१३०; ते ७,४., 
१७, ११० मे २,१०, १०; काठ 
१७, १७५; १९; क ॒ २८, १५; 
कौ १,२४१९ जे १,२५.९५; 
दौ २०, २,१४६; पै ५, १४, ७; 
१६,७.८१५; पिव, > वा ऋ १, 
१.४,१०; १५, १; ३-५; १३०, 
>; १६४.४०; १७७,४६ २,१६, 
४; ३६, १; ४; ३७, (१४, २) 
१-३.]; २, ३२, १-३; ५; ३५, 
१०; ३६, २; ४३,७.|; ३; ४०, 
२; ४७,१; ४; ५०, [२;७,२९, 
१}; ५१, १०; ८,१, २६; ५५, 
५१, ।५ (६, १६, १०) ७,९०, 


[मी य 


र 


१.॥ द, १७, १;२३,७; ४०,१; 


४३,।१-४]; ७, २२, १; ८.२, 
१६३. १; ८४, ३; ८; १०६६४, 
१ २८५३, ४) १०; १७, १ 
(१०, २४, १); ४; (११; ६४, 
१२; ३२, १९; 2०; ३६, 
1१-९.॥; ३७११-६ ।; ६५,५; ७६, 
(३, ३७,८)७॥; ९; ८२, (१, 
२३,१)२.॥; ।७-९|; ९५, २; ३; 
९,,८५५,२;१०,९६,१२४; १०४, 
१६२; ११२, १६६; ११६, १४; 


~ -~ 


१९८४ 
मा ७,२३८१; २३.१७२; 2६, ४; 
५६२११; 1३३, १०६६३; ७०; 
का २५,४,६२; २८,३,१;८,११; 
1३२, १, १०६५. ९; ९, १; 
ति १, ४,१९.१; २, ४,१४.३; 
{मे १,३,२२; २,१३,९४,१२, 
३; काठ ३,१; २; ७,८1; ११; 
२८,८;क २,८;९;२,६{; ९:४४, 


८; कौ १,१२४; १५९; १६२; | 
१६५; १९१;२२९;२३९;२५२; | 
३९२; ३९८; २,१६; ७५;८४; | 


८७; २९७; ३०२९; ७८३; 
७५७१; ९५६; १०७१; ७, २३$; 
{जे १, १३, १०; १७, ५; ८; 
१८, १;२०, ७६२४, ५६२६९, 
१०; ४४,.२;८; २, ७, १४; ३, 
>, ७; €, १६१०९, १६२३, 
९; ४,२०,२; कौ २,५, १; 
1७, ७६, १; ७७,११; ९, १५, 
२०४; २०,३,१४;४,१४३५,५;६, 
२; ७,४; ३२.२३३, १; ३९८, 
१६ ४७,७६ ६७, ५; ७६११७,१; 
पिबऽपिव->वा ऋ २,११,।११; 
१०, २२, १५; पिवि,>>वा ऋ 
१,४, १; १५, ११; १६,५-७; 
२३, १ (८, ८२, २)|; ८४, 
४; ८, ६, ३६}; १०४, ९; 
द, ३५, ९; ठर, ७; ४७, [२ 
५२,.७.]; ४८,१; ८, ४६९, १ ५६, 
४०,।१; ८,२१,३॥ ६०,८; ६, 
४०, २; ४१, ((१,३३, ५)३॥; 


। 


५“पा(पाने) 


५, र; ४९, ४; ६५,८; ९१, 
१;१०१,१०; १०,२४।(८,१५७, 
१) १; खि २, ६१, २१; ३,१, 
४; १४.१४, ५.१४; ५,५४.३; 
७,४, १९; ७,७, ७; चिसा 
२९, ४७; मा ५, ३८; ४१३५, 
३७]; ८, १०; का २, ६, ८; 
५, ९, ४; १०,१; ७, २०, 
१{;८, ६, ३; तै १, ३, ४११; 
४, २५७, १; ४२, ११; ६, ५५, 
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पातवे ऋ १, २८, ६; १०८, २; 


११६, २२; २,१६, ५; ६.५७; 
२; ८, ६९,।१०; ९, १, ९;४, 
४; २४,३५|;९, १,।१ (२९.,४;. 
३०, ३; ६५७, १३) १००, ५|; 
११,.८; ९ ८,१०; १०९८, १५; 
१६, [३; ५१, १); मा २०; 


*) पमि. घृ १९८४ [ द्र. । 


*) सपा. पेयात्‌ < >> पेयाः इति पामे. । 

%) वैतु. सा पक्षे < «“पा रक्षणे] । 

५) सपा. वै १६,१४,१ ‡फङ्यामसि इति पामे. । 
०) संहितादीषैः (तु. ऋभा ८,३३)। 


*) सन्नन्ते यदूयोगीयः नित्स्वरः । 


&) विप. (इन्द्-) । कानजन्ते चित्स्वरः। 

५) विप. (इन्र-) । किः प्र. लिड्वद्भाव्च (पा ३,२, ` 
१७१) । ") = पपि- । कशपुः प्र. इति ततो विदोषः । 
- 9) क्श्रन्तम्‌ | 

४) सपा, कौ 2, २१३ ज ३, २५, ९ मदनः इति 
पामे. । | 


^पा(पाने)> 


३१; ५९; ८६, २५; का २२, 
>, ८; 6; ४. मै र्‌, ५७, १६१; 
३, ११, ३; काठ ३८, ८; 
†कौ १, ४९८; ४९९; २,३९; 
००; ५५७५; ९८१; ७९८; 
१०२९; †जे १, ४९,२.५२,३; 
द, ५, १; ३१,२०;४८.०,१;५६; 
९; ४,४,९;१०७, १; शौ १२, 
१, ३८; २०,९२, ७; पै १७, 
४, ९1. 

पातै ऋ ३, ४६, ५; भृकाठ ११, 
१; १२,१०. 

4 पातु- -ता ऋ £, २३, ।३; ४४, 
१५]; ८,२,२६; क २,१००९ 

२पात- -ता ऋ ८,९३.३३; तै ६ 
३, ६, च्व; कौ २, ११४२ 
-तारः पै ७५, १०, ७; -सारम्‌ 
खि ५,७,४,५; १०; पै १, १३, 
४०; -त॒न्‌ सौ २,१२,८०पे १७, 
३५५,.७०, 

१पान०- -ने शौ ८५,२९,८; प १३, 
९, ७. 


%) मूको. अधिकः पाठः द्र. । 


१९८७ 


† + पान्त -न्तम्‌ ऋ १,१२२१० 
१५५, १४ ९, ६५, [२८३०]; 
१०, ८८,१; कौ १, ४९८; २, 
४८७-४८९; जे १,५२,२. 

पायन" -नाय ऋ १,११६.९. 

भू पाययितमभ्य- -भ्यः मे २,३,९. 

पिषान'- -नः शौ ९, ४, २१; वै 
१६,२६,१. 

† पिषीषव्‌- -षते ऋ ६, ४२, १ 
कौ १, ३५२; २, ७९०; जे १, 
२३७,१ 

पिपीषै"- -°घवः ऋ ७,५९,४ 

पिव'- -दम्‌ पै ५,३३,८ 

पिबत्‌- -† वत्‌ ऋ १०, ३७, ११; 
प २०, ६,२; -बतः मा १६, 
६२; का १७, ८,१६; ते ७,५, 


११,१; मे २, ९, ९; काठ १७, 


१६; क २७, ६; -बते मे ३,८, 
१०५; -बन्‌ ऋ ७,२२,१; खि 
१,९.११; मे १,९.६१; ४,१२, 
४८; काठ ९,१४ब्‌; १९१,१३ 


२५, १; क ४८, २; पै १५, ५, | 
1) विप. (इन्द्र-) । शानजन्ते अभ्यस्त-स्वरः । अभ्या- 








“पा(षने)> 


१८०; -बन्तः ऋ ५,६१,११; तै 
४,१०,११ू; काठ ३३, २१्; 
कौ १, ३५६; जे १, ३१,५*; 
३५७,५.; -[वम्तम्‌ ऋ ८, ३३, 
७५; क १,२९७०; २, १०४६५ 
शी २०, ५३, १०; ५७,११०; वै 
१८, १९, २४०; -बन्तौ ऋ ९, 
१८०,१५४, 
† पिबन्ती- -न्तीः ऋ ६,२८,७; 
मे ध, १,१; श्यै ४, २१,७; ७, 
७९१. 

† पिबध्ये ऋ १, ८८, ४; ३, ३२, 
१५; छ, २७,५५२; द, ४४, १४ 
(८, ३२,२४)]; ७, ९२,२; ८ 
५७,३; ५८, ३; ९, ९७, २०३ 
खि १, ४,१ 3; दौ 2०, ८,३; 
१.४३, ९. 

पि(ब>>)वा- -वा पे ५,४०,२. 

पीत,ता- ~तः क्र ६, ४५७, ३; €, 
४८,४; १०१२६९६९, २१-९ 
४५५; ६; ८६,४१; का ९.,७,७४ 
ते २,२, १२, ३; काठ ९, 


न ५१ ० का ककि 


४) पाठः { इतीव कृत्वा पाश्रीम्‌ इति शोधः सा. 
अभिमत इव, न त्वसौ शोधोऽयेक्षितः स्यात्‌ (तु. पृ 
५७९३ ८ ) । ५) भाप. । 

५) भाप. (पान-), विप. ( ।पेय-। अन्धस्‌- ।= सोम~]) 
स्युर्य चन्‌ प्र. उस. (पाउ ३, १२८ ।तु. स्क [या ७, 
२५], वे. सा. 0 फ. 0४. 0 प्र्.)। आ-पान्त- 
इत्यत्र यद्‌ उप., तदितः प्रथगेव प्राति. द्र. (वेतु, शफर 
७ ।तु. एफ.; वैतु. या.) । 
` °) = पातव्य- इति कृत्वा विप. (तु. सा. ७७. ७८६४.; 
वेतु. ।पक्षे। सा. < ५८पा रक्षणे) । 

1) माप. (वु. वे.; वैतु. ७. 0ए४. नाप. इति सा. 
विप. इति च) । 

४) तु. 0९.; द्‌. सा. ०७. ८पा (रक्षणे । 

») निजन्तात्‌ भवे श्युद्‌ भ्र. । उन,^६५८१८६६७ 
मध्योदात्तः । 


सस्य इत्वम्‌ (तु. पा ७,४,७८) । 

1) विप. (इन्द-) । श्षश्रन्तम्‌ । 

५) विप. (मस्त्‌-) । डः प्र. । 

५) कतेरि क्लःप्र.(पा३,१, १३७) । सपा. जौ ६, 
१३५,२ विभ. । 

८४) सपा. पिबन्‌ ( आपमं २, २,१ दिग्‌ १,३,५ च) 
<-> पीस्वा (माश १३, ८,४,९ तैत्रा १,२,१,११ तेआ 
२,५,१ आश्रौ २,१०,४ शांगर १, २५, ७ च) इति 
पामे. । 

४) सपा. न्तः < >> °बन्तम्‌ इति पामे. । 

०) पामे. ¶ १२५७५ ८ द्र. । 

9) सन्ता इति अफ. । 

५) तुमर्थीयः शध्यैन्‌ प्र. (पा ३,४,९) नित्स्वरख । 

") = ¶पान- । ज्ञी. भवे क्षः प्र, (पा ३, ३,१००} ॥ 

९) सपा. मा ८, ५८ भर्य॒माणः इति पामे. । 


ज्वी (पाने) 


`. १९; दे, १७१; -तम्‌ ऋ 
१, १७९, ५; -ता काठ १२, 
. १२१; -ताः ऋ ७,३५७, २; 
` &» १७, ४; € ४८,५; १०, 
११९, ।२;३.; मा ४,१२०; का 
४, ५ ४०; मै १, 2 द; पै ९८९, 
१६,५१०; -तासः ऋ १,१६८, 
३; ८,२,१२; जे ४,२२.१. 
 धीता(त-अ)पीत- तस्य काठ 
 ३५,५; क ४८,६ 
$ † पीति०- -तयः ऋ ४, ३४, ५ 
-तये ऋ १,५,६; १६०।३; ३, 
४२,४; €, १७, १५; ९२, ५; 
९७,११; ९,१२, २]; २२, (१; 
२३,२; ध, ४९.,५; ५, ७१, ३; 
£,५९, १०; ८, ७६, ६.|; ४७, 
(९; ८,८५, १-९ |; ५५,।२; €, 
१२,१२}; १३५७,२;॥२; ९,,१७, 
<]; ३१ ६६, ७; २, र, ८; 
<, ६८१५७}; ९; ८, ३९६.२;४८) 
१; ४९२; १५, ५१, १; ७५,६; 
£, ४०,२; ६८, १०;७., ३२, 
४; ५९, ५; ८, १, (२५; ३५, 
२३.॥; ३२, २४; ३३,१३; ३४, 
१०; ४५, २२; ६५, ३; ७६, 
(१, २३, ७) ६॥; ८५,१; ९७, 
८; ९, २५, १; ३०, ५; ४५, 


१;५०, ५; ६४, १२॥; ३२,।२; | 


` १९८८ 


३८,२; ४२, २; ६५, ८; २३७, 
१; ३८, ९; ६२, ८; ६५, १४; 
७४, [९ (९९७, ४४) |; ७८, ४; 
१०, ९,४; २९, ६; १०४, ६; 
मा ३६,१२; का ३६, १, १२; 
ते १,४१७,१; र, २,१ १,१; ठ) 
११, ४; मे ७,१२.६; काठ १३, 
१६; २३,१२; ३८.१३; कौ १, 
३३; १६१; २९३; ४७४; २, 
८१; १२१; २५३{०; २६९; 
२८२; ३३०; ५५४७; ६२५; 
६२८; ६४२; ७४२; जे १, ३, 
१३; १५७, ७; ३१, १; ४९, ८; 
2,८,७; २१, १ ८{०; २३, 9; | 
१४; २७,६; ४३, ३;५२,५;८; | 
१०;४,१८,६; २१, ६; २७,६; 
२८,१०; दौ १,६,१;७,६०,१; 
2०,२२,१; र४१४;८; ९; ५४, 
२; ६९०४; ७६,६; पै २०,६,५ 
~ता ऋ ९,१०८,२४; -तिः ऋ 
४,३५, २; ५, ७६, ३; कौ २, 
११०४; -तिम्‌ ऋ ९, १३४, 
६२; ४,४७,२; ५, ५१,६ (८, | 
६, १९; ३२, २३)॥ २, ११, 
१७; १४, १; (२; ३७, १ च 
३३, ११.३४, १;७, ९८, २; 
८, ८२, ६; ९, १८, ३; १० 


- «वा (रक्षणे) 
४४५. ९१७; जे ३,३४.३; 
२३,१०; शौ २०, २५.०७; ३३, 
र; ८७१२; -तीजे १,५१.९५; 
-तौ ऋ ६,२७.१;२; -स्वा ऋ. 
१, ४६,१३ 


पीत्वा ऋ १,४,८; ८, ६९, ७ 


९२, (६; ९,,२३,७.; ९, १०८. 
२; १०,४४.८; ९६,९; चि ३, 
१४,१; १६, ४; मा ३५,१७१;. 
का ३५, ४, १५०; तै १,३,१४, 
४०; ४,३०,१ ५; ३, ३,८.१०; 
मे २,४,२ब्‌; काठ १२. १२१; 
कौ २, ४३०; {{;३३८ु५ज 
३, २८,१ ०1; ५९,२२;{*; {;. 
शौ २,१३,१०; १०, १०,३१; 
1२०, ६८, ८; ९२०४; ९४,८; 
पै ७।,८,४; १६,११०.१. 

{पीत्वी ऋ २, ४०, ७; ८, ७६,. 
१०६; १०, ५५, ८; ११३, १; 
मा८,३९;का ८,१४, १५. ज्ञौ 
2२०, ६,७; ४२,३.. 

१"पीप्यानः- ~> पीप्यानेव" ऋ ३,. 
३३,१. 

पीय॒मा(न>>)ना- -नाः ते ६, ४, 
३,४१. 

कृयेय- -यः मे २,४,१; काठ ३४, 
१५ 


१००, २६१०४, ३; कौ २, ¦ <“पा (रक्षणे), {पाति ऋ २, ५, ५ 


 *) = सपा. माश ३,२,२,१९ काश्रौ ७,४,३० । विध 


४८,१० तु शरीताः इति पामे. । 


४) पाठः १ पितरः (प्र३) इति शोधः । 
०) विप. (सोम-) । कस. (पा २,१,६०) । | 
«) भवि क्तिन्‌ प्र. अन्तोदाशः ढसं. (पा ३,३,९६) । 


९) सपा. ऋ ९,३९,६ विभे. । 


*) सपा. पीता<->>पीस्वा इति पमे. । 
४) सपा. ऋ ९, ६१, १ कौ १, ४९५ वीती इति 


पामे. । 
५) पामि, ए १९८०7 द्.३ 


) सपा. पीत्वा > पील्वी (माद ४, ५,४,१० च) 
इति पामे. । 

1) क्व ईकारान्तादेशः (पा ७,१,४९) । 

५) कानजन्ते चित्स्वरः (वेतु. 0. प्रभृ. «८्याय्‌ > 
पी>>पीप्यान>>ना-)। 

2) पाठः १। षीष्यान- > पीप्यानाय ( वत्साय ) 
+ इव >> धीप्यामयेव इति शोधः (तु. छन्द 
(तु. छ]; वैतु. पपा. प्र. पीष्याना-इव इति विभज्य 

पाययन्ती व" इति (तु. या २,२७बे. स्क. दु.-ता. 
प्र, {|} । 





५८पा (रङ्गे) 


५; ४,५,८]; ८,५९. ३१०; ९, 
८३,४; वि १,५.११; ६,३; कौ 
३, ३, १३५; ज्ञे 2, २, ८५; 
पाति ऋ २, ५५,१०; ७, १३, 
५; १४, ५]; ८५,१२, [(२)६); 
४५७, ३; ९, ७१, १; मा १७, 
६०;का १८, ५, ११; बते 
२, ३,१३,३; ४, ६,२३.४; ६, 
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ध--> -ध्राः हति पाठ-शोधः द्र. । उभयथापि विसग- 
लोपस्तु समानः. टि. द्र. । 

४) विप. >>नाप. ( | दहापश्रित्रात्‌ परित) सोम- ) । 
उस. पूय. उक्ताय नाय. उ१. «सु ।अभिषे। + कमेणि 
कनिप्‌ प्र, (तु.वें. सा. 0७. प्र; चतु. ।पक्ष] सा. 
कस, ईति) । 

1) व्यप. ( नुप- [= कँःरयाण-] ) । बस. } 

9) ज्ञी. भाप. (पावित, मख्ये- )। "पाक्तिका- 
( पाक-भाव- )>> नप्र, "पाक्छिभा- >> सनि. >> तृ 
(वु. ७५., वैतु. ९४४. प्रभृ. क्त्रि. ) । 

४) पाविष्येणेत्य्थः। हे वसवः( देवाः }युष्मानीतः (अद) 
ावि्येण च धेर्येण च (युक्षः सन्‌ ) ज्योतिरद्याम्‌" इति 
वा.। प १७२६ कृतपूम॑ निर्देशे तदुपरि टि. च स- 
भयाय व्यु. अनुदधत्य भ्वर->>°धीरिका- ~> धीयो- 
वप्र १९ 


१९९३ 


पाक-तरण- -रः ते २,२,४,४. 
ए्पाक-वा ऋ ८, १८,१५४; 


पाक-सत्वन्‌ "~ -रवनः ऋ १०, । 
८६१९; शौ ०,१२६.१९}. , पाकदृर्वा?- -वा ऋ १०,१६,१३५. 

पाक-स्थामन्‌,- -मा ऋ ८,३,२१; ` पाकर" -खाय ते ७,३,१८,१०. 
२२; -मानम्‌ ऋ ८,३,२४. ` 

५ † पाक्याः- -क्या ऋ २,२७.११५; ! † पाक-दौस"- -सम्‌ 


--- --. - ~~ ~~ ~~~ न 9 ५०० ७४० 


न क 1 भ 


एपाक-शंस-~ 


[पि 0 


१०,२५.३१; ते २, १, ११.५५ 

मे ४,१४,१४४. | 
दपाक-->पाका( क-अ ) रू" -रो-” 

मा १२.९७; का १६३,६,२१. 


१ पाक्र-वत्‌" ऋ १०,१००,३. 
श्र ७,१०.४) 





>> -्या इति क्षोधः द. (वतु. प्राञ्चः विप. प्र१ इति) । 
1) मौर्ख्येगेत्यर्थः ( वतु. वें. पत्तव्यप्रज्ञः । अहम्‌ । इति, 
सा. = परिपक्प्रज्ञय। इति [पक्ष] ब्रतानि इत्यस्य च विप. 


इतीव १ ) । 

८) नाप. (पूति-\<-+८“ूय्‌ | वैतु.; अन्ये = $पाक्र- 
इति १) । व्यु. १। 

०) नापर. ( पृतियुक्त-विस्पेटक- ) । मव्य. कस. 
अन्तोद्‌। न्तः 1 


०) ररोरसि नाशनी इत्यस्य स्थने सपा. खिसा ३१, 
१० अपापा सोगनाद्धिनी इति, खि (४,८. सरि. षाय- 
रोगनारिनी इति च पामे. । 

४) नाप. (ओषधि-विशेष्-) । व्यु. १। पप. 9पाक- इवि 
कला व. सम. इति, सा. कस. इति । 

५) सपा. दो १८,३,६ शाण्डदू वा इति पामे. । 

") विप, ([्राज-युक्त-। अश्व. ।बैतु. अन्ये = इृष्ण-वणे- 
इति १।) । व्यु. । पपा. नावग्रहः । चाजाथे ऽपाक- + 
(मतबर्थे) खच प्र. उसे. (पा ५,२,९५७) । वा. यनि. 
सुरूपाय इत्यनेन साहचय द्र. न तु श्यावाय इयामाय 
दव्येताभ्याम्‌ । ाविंहतेः विप. एकादशसु पययाययुस्मेषु 
समं पिभागदशनात्‌ । 

९) सपा. काठ ४३,८ पार्वाय इति पाम. । 

\) पाठः १ भाग-६व्‌ (यथा-भागम्‌ ) इति शोधः (वैत. 
अन्ये< रपाक- इति १) ॥ वर्षिः प्र. तस्स्वरश्च (तु. ७. 
प्रम; वैतु. वे. सा. मतुबन्तम्‌ इति १) + 

४) तरिप.>>नाप, (सव्य-माषिन- ।तु. वे. सा. 6. 
प्र्र.; पेतु. 0. षस. इति छृत्वा = अनघ-वचन- इति, 
6८६. कस. इति इत्वा = सरल-वाणी- ईति) । उस. 
उप, करि क्रत. त्खरश्च । सक्थाऽपि पूप. = रषाक- 
इति तु सेमतम्‌ । अथवा, पाठः १ इति ङ्त्वा पष, 
= बाक्षु- ( सृत) इति-परः शोधः इति १ । 


पाका 


९; शौ ८,४,९. पे १६.९९ 

१ पाकात्र" प ५,१२.३. 

पाक्या रपाक- द्र. 

गपाच्छ्यां- -क्या ऋ १,१२०,४१०. 

श्पाड्न्त- पक्कि- द्र. 

रपाङ्न्क- -ङ्कः० काठ ४७,८. 

पाङ्कन्र2- -क्त्रान्‌५ मा २५, २६४; 
कीं २६,६,१; मै २, १४,७. 

{पाजस्‌- -जः ऋ १,११५, ५; २, 
१४, १; २९,३; ६१, ५; ४।,४, 
१;९, १,२; ६, २१,७; ७, ३, 
४; १०,१;९, ६८.३२; १०१८४, 
३; मा १३, ९; २२, ३८; २४, 
१४; का १४,१,९; २२, २, ९; 
३३, १,८; तै १,२, १४,१; मे 
२, ७,१५; १३,७; ४, ११, ५; 
१४, ४; काठ £, ११; १०, ५; 
१६, १५; क २५, ६;कौर२, 
१०९७; शो ४, ३१,३५; २०, 
१२३, २; -जसः ऋ १०, ३७, 


१९९४ 


१, ५८, ५; १५१, १; २, ३४, 
१३; २३, १५, १; ४, ४८; ५; 


मा ११,४९; का १२, ४,१३; 
ते २, २,१२, ७; ५,१२,५; ४, 


१,५,१; ५, १,६, १; मे २,७, 
५; २, १,६; ७,१४.२; काठर, 
१५; ७, १६; १६, ४; १९. ५ 
क २०,३; -जसी' ऋ ९,१२१, 
११; -जसे ऋ ८, ४६९,२५; ९, 
१०९, २१मे ४, १४, २; 
-जांसि ऋ ९, ७६,१; ८८, ५; 
कौ १, ५५८; २, ५७८; अ १, 
५७,५; द,४५७,४. 


पाजस्यं - -स्यम्‌ मा २५, ८; का 


२७, ८, १; ते ५, ७, १६, १; 
मे २, १५,७; काठ ५३, ६; हौ 
८, १४१ ८; ९, १२, +; पै १द, 
९९,२;१३९,६- स्यात्‌ शौ १० 
१० पै १६, १०८, १० 


पामि-घन- 


पाजस्‌-वत्‌- -व्रम्तः ऋ १०,७५,३. 
पाञओजन्य- पञ्चन्‌ द्र 
पाटा.- -टापे७, १२,९; -रम्‌ शै 
२, २७, ४; 
१२, १;७; ८; -ण्टे पे ७,१२, 
४-६; -श्टेऽ-टे पै ७,१२,५१. 
; पाट्रः- -रः ते ५, ७,२१-२२,१. 
पाटोर'- -रः० काठ ५३,११; १२. 
पाणिण्- -णिः मै १, ८, २; -णिना 


पे २, १६, ३; ७, 


मा १,१६०;२००; का १,५,७०, 
७,४०; दौ १२,१०, २; प १६, 
१४५, १०; -णिभिः ऋ २, 
३१,२; -णिभ्याम्‌ शौ २, ३३, 
६०, २०,९३,२२, -णी ऋ छ, 
२१,९; ६,७१.१; मे ४,५.९१; 
१२, ३; -णौमे १, ८,१ब; 
-ण्योः भुकाठ ६, १;२; बक 
३,१२; ७,१; प ४,७,४०; १६, 


१४.७,८. 


-स्याय तै ७, ३, १६, १; काठ पाणि-घ्न्‌०- -वरम्‌" मा ३०, २०; 


८; खि १, ७, २$; -जसा ऋ ४३,६. 


%) पाटः १ “पाकेन त्रायते" इति कत्वा १पाक- +रे 
।रक्षणे] > क्तेरि) व-->उस. पाक-व्र- >> -त्रः इति 
शोधः (तु. एपाक-तरा इत्यत्र रि.) । 

४) पाठः अर्थथ! । तु. सस्थ. टि. श्र-घोषे; वेतु. विप. 
इति कृत्वा वे. प्र१, स्क. द्वि, सा, दि३। 
` ५) नाप. (मूषक-जाति-) । व्यु. १। 

५) सपा, ङ्क्तः < >> '्द्क्त्रान्‌ <-> न्न्व्रः इति 
पाभ (व. प्र ६१९}/)। 

०) नाप. (तदास्य-जीव-जाति- [= आखु-पर्यायः १|) । 
व्यु. १। <- «^ "पल्ल |= +^ भञ्ज्‌ | (भङ्गे इति मतम्‌ । 

५ सपा. श्डृत्रानू इति शप्र ५,२३४; ६,३० 

€) वप्रा. । भाप., “नाप, १ ( दीष्ठि-, बल-, पाद्‌, 
श्रम.) । <-८^पा ।रक्रणे] इति या ६,१२ पाड ४ 
२०३; < “पल्‌ । दार्ये | 0. 4५ ।१, १३५७ 
८] प्रन. । 

- ५) सपा. पे ७,१२.२ शर्धः इति पाभ. । 
$) = द्यात्रा-पृथिनो । 


का २७,४,२. 


1) अथः १ । नाप. (शरीराङ्ग-विरेष- इति सा. ए. 
प्रशर.)। तत्रमतरीयः यत्‌ प्र. उस. (पा ४,३,५५) । 

४) नाप. (ओषधि- । पाठा इति नभा. |) । व्यु. १। 

1) नाप. ([शृष्टगत-।तदाख्याऽ-) 1 <-पृष्ट- + (५८ 
[धारणे] >> कतरि)*भर-->उस. "प्ष्ठ-भर-->नेप्र. यनि,.। 

५) सपा, पाटूरः<- >> पारोरः इति पामे. । 

०) नाप. (हस्त-) । ब्यु.१। या ।२,२६। पाड 1४; 
१३३।<-५८पफ्‌ इति, ५५५ ।१,४०।<-५८्‌ (तु 
8 [८०|) इति १। ५८ [धारणे|>>"भर्णि--~> नैप्र 
यनि. इति मतम्‌ । 

०) = सपा. माद १,१,४,२३६२,१,१९;२१ । ते १,१, 
५,२;६,१ मे १,१,७;४,१,७ काः १,६३१.५ तेत्रा ३, 
२,५,११;६,४ आपश्रौ १,२०,११;२१,७ माधी १,२, 
२, ३२ तु पाठाऽभावः। 

2) सपा. पाणिभ्याम्‌ < >> पाण्योः इति पामे । 

५) नाप. । उस्र. उप. टक्‌ प्र, उस. (पा ३,२, ५५) । 
>) सपा. तैत्रा २,४,१५.१ गणिसधातम्‌ इति पामे. । 


वाणि-तस्‌() 


ब्‌ पाणि-तस (:) काठ ६,२; क ४,१ 


१पाण्डमुत्वं* प १३, ५, २८. 


पाण्डर०- "रम्‌ मे ८,४१२. 
पात्‌- +८^पा(पाने) द्र. 
पातस्य 


पातुम्‌ +८पा (रक्षणे) द. 


-स्ये ऋ ३,५३, १७. 
पातवे, पातै «८पा (पने) व्र. 


श्यात्‌-, रषात्‌ -५^पा (पाने) द्र. 


देपातु- «(पा(रक्षण) दर. 
पात्नीवत, "वन्व- पति- 


१ात्मस्य भजे" प १९, ३३१३ 


? पात्यमसतर ५ १९,३९,४ 


पाञ्च -त्रम्‌ ऋ १, ८२,४; ११०,५; 


१९९५ 


१३,१०; ३, १,६.२१ ३१; ५, 


१,७.४१; भूमे १,२३.१५४; ४ 

८५३; र्‌, ६, ६; २,१,७; 
८; ८,५; ४७,५,५; ६; ८; ६,२१; 
३; ५;७,४६ ८, ८६९; भुकटि ध, 
५1"; १३,१०; १५,५.; १९,७; 
२७, २५; ३६५१६६८; २०,४; ७; 
२३१,१५; ३२,७; ¶ृक २,५११५; 
२०,५; ४२,२१; ३; ५९;६ ; धद 
४६,७; {कौ १, ६७५११; ४२४; 
२, ४९०४१; ७८४; {जे १,७, 
५०. ४१,६; २.३८. ४४; क्तौ ८ 
१३-१४, २;६; १०; १४; ११ 


१; कौ २,७८२; पै १६.१२३, 


-४; २०,३७, १०; त्रा ऋ 
१, १०४, ८; &, २५७. ६; 
१०४, २१; ८, १०३, ६; १०, 
५३, ९; क १, ४४;२, ९३३; 
ज १, ४, १०६७, ११, ६; रौ 
८, ठ, २१; पे १६, ११, १; 
-ुत्राणाम्‌ ते ५, १,६,२; ७, 
२,७,४; मै ७,६,३२; काठ २७, 
५०; ७५ २८, ९; २०, ३; क 
४२, ५२; ७४, ९; ७६, £; 
-त्राणि ऋऋ १, १६२, १३; १०, 
४४, ५; मा १९, ८६; २५.३६; 


१२१,१९; १७५३; २, ३७,४} | 
६,७, १४, ४४, १६; १०, ५०, । 
६; ११२,६; लि ५५, ७,५, १०; 
†मा ७,२४५; ३२,८४, का ७, | 
१०१०. ३२.१.८४ तै १,४,. 


०) पाटः १ पाण्डरम्‌, उल्वम्‌ इति शोधः (तु. सपा 
मे ७,४,३) । 
४) वरिष. (उल्व-) । व्यु. १। < ५८पण्ड्‌ इति अभा. । 


पराय इति सा, ७५५. = रथाञ्रयव- इति ७९. प्रभृ. च, 


क~ ~> उस. च्वर््ि-क्- > खी. "वत्रिका- >> नेप्र 
{अ्थतः| १५७.) 

४) पाठः १ (भै~>)म आत्माऽसि भभूः उर्ज इति 
पद्ट-पदः शोधः । सस्थ. प्रथमे पादे एय्‌ ->भथ इति, 
एप्रतिदहत्‌ ~> 'हात्‌ इति, र्ये पादे ध्यः >यत्‌ इति, 
भाग्म्‌ ~> आा-स्तृतम्‌ इति, वाजपेयम्‌ > मा तपेयम्‌ 
हति च सस्थ. अन्येऽपि शोधाः द्र. (तु. ।मुख्यतः। सूकरो.) । 

°) पाठः १ प्रत्या(ति.-आ)«^मन्‌ >> प्रत्यामंसताम्‌ इति 
क्रोधः । 

१) प्रा, । न. भाप. नाप. च ( दीप्ति-, भाण्ड- प्रष्. )। 
स्यु. १। < षा |पने। इति या ७,१ पाउ ४,१५९; 
१७० प्रभृ,;<- 4८पा | रक्षणे] सा. ए. प्रभ. । दीष्त्यथं 


३, ९; १२,१,६०; ३, ८; ३७ 
४८; प ८, ४०,५;५, २८, ५ 
६६, ५३११४; ७१ १३५, ३; ६.४ 
१-८; १७, ६, ९; ३६, ७; ८ १२ 
३९-४०,७; -न्रस्य ऋ १,१७५., | 


1, 7 1 1 [1 1 


का २९१,६,७; २७, १३,५; मते 
७, ६,९,१; ५ १,६,२; ६,२, 
„७११; ३९०५२ ५,११, 
; २; ७, २,१०.४४. मे १, 
१०, ११२; १२; ३, ४,१;१० 


~ ~~ "न~~ --* , ~~-*~---~--- “~ 


< «^ पा (< ^८^भा [तु. मा ४०,१७]) भाण्डा्य 
«८ "वा [< 4८^मा मने ' (= +^ जा = 4८ "धारणे 





। (तु. ऋ १,८२.४ प्र.])] इति मतम्‌ । 
९) नाप. न. । च्यु. १। आणि-पर्याय इति वे., कीलक- । 


६) पाटः १ («रा ।पू्तौ । > कतेरि तनि) श्रातु->> 


। -तृणाम्‌ इति शोधः (तु. छन्दः) । सस्थ. नन्‌ इति द्वि३ 
सा. < «५८^पन्‌ |गतो| इति च१। =चक्र- इत क्त्वा | 
५८बरत्‌ ।वतने। > भाव) चवर्धचि- + +८कर >> कतरि) ¦ 


(पा २,३,६९) । सस्थ. देवयताम्‌ इति पाठोऽपि १ "देव- 
यात्‌-->-ताम्‌ इति च तत्र श्ोधः स्यात्‌ । देव-+ 


। (ध चिन्तायाम्‌ >> कर्तरि) “ध्यात्‌ >उस. "देव- 


"व्तरिका > "वातलि्ना ~> यनि. इति मतम्‌ (त॒. । ध्यात्‌- 


( देवपूजाङ्त्‌-) > नेप्र. “देव-यात्‌ ->> 
"देव-यत्‌- (=पाप्र. देव-~> «८ देवय ~> देवय॒त्‌- ) 
इति च व्यु. विषयेऽपि मतम्‌ ( वैतु. अन्ये यनि. एव पाठ 
इति १) । 

०) तु. सस्थ. रि, १अआा। 

1) वैतु. सा. भव, < «८पा (रक्षणे इति । 

4) बीजधारणात्‌ पल्यः पात्राणीत्यवमुप्चरिताः द्र. (तु. 
८. 6; वेतु. वें. स्क. सा. अपत्य-पर्याय इति 
करत्वा < 4८पव्‌ ।गतौ। इति, एए. 0४. 0६; मातु- 
पर्याय डि च) । 

४) नाप. (त्वच्‌-) इति इत्वा <-«८^पा (< «८ 
< ५८ (आवरणे) इत्येवं द. । गात्राणि इति. पभ. (तु. 


पत्रि 


५.; ११, ९; १६१ ११; ७,५, 
६; ८; ६, २५; ३; ५; ८, १२; 
८२; काठ १,५; १२.२१; ¶ २५, 
३; ५; ८; २८, १०१; २९१,४; 
३६, ६; २३८, ३; ४६, ४; 
बुक २,५१४; ७२, ३; ५५; ७९५, 
१; ७७.४४; शौ ६, १४२, १; 
९,६,१७; २०, ९४,५; पे १, 
१०१, १६२; ४; १६, ११२४; 
-चत्रात्‌ ते ५,६,२.३१; -म्रान्‌ १५ 
दौ १०, १०,९; पे १६, १०५, 
९; -व्रादेम्‌ मे ३, १०,५०; 
त्रे ऋ १०, १०५, १०; बते 
१, ८, ९,३;५, ६,२, ३५; 
२,६,४२०; कमे २,८.५४; ५; ४ | 
५,५; ६१; ६,३; ¶ृकाठ २५३२ | 
२७, ५; २८, २; ३०, ४; कक 
2३८, ६ य; ८४२, २; ~+; ४४८, >; 


१९९६ 


~ ल ल ल ज क क यत क ज ण न नका भण म क क 


६; १०; -त्रेण ऋ १०, १३६१ | 


पात्रीयः- -यः मे ४,५.९१ 


७; मा ४०, १७; का ४०, १,  {वात्सत्य्‌ पमम्‌ पे १९, ३३,१४५ 


१५; बते २, ५, १,७;७, २, | 
१०,२; भुम १, १०२०; २१३१ । 
४;४, २, १४; १३; बृकाठ 
१९०६; २१.४०; २७१२१; २८, | 
२; ८; क ३०,४; ३१, १९०५; | 
४४,२; ८; पे ५, ३८.०९५, । 
१७१८; शद, ७१, ७; -रत्रेभ्य | 
म १,१०, ११; काठ ३६,६;, 
-त्रेषु मा १६, ६२; का १७१८, | 
१६; ते ४, ५,११, १;मे २९) । 
९६३, १०, ५१; ४, ८, बृ; 
काठ १७, १६; ३४, १६१; क | 
२७६; री १०, १०, ११; १२; , 

१६, १०८११६२; -त्रेः मे ३, 
४, ११; रौ १२,३,२०; प १, । 
१०१,३; १७,३८,९ | 


४६, ७; शौ ७, १७,४; ५३१, 
१; १२.३.२५; ३३; ३६; ४०; 
पे ४,४०,२; ५,२३, ६; १६, 


पात्र-मात्र- -त्रः प १६१७१२३. 
पात्र-हस्तट- -स्ताः दौ ९,११,३. ` 

ृपात्रिय"- -यः तेरे, २,३, ३२५; ` 
७१, ६; १७, ३८, ६; ३९, ३ २; मै ३,८,५; ४,५,५. 


ध १२२२ ८ रि.) अ पिएतत्पर्याय एवेति कृत्वा («८कंट्‌ | 
[आवरणे|>>नेप्र) *«/गद्‌ >"गय्‌-ट्‌->नेप्र. गाट्‌- | विदोषः । 
न्यनि. इतिद्र. । 

«) पाठः {१ । श््राणि इति श्ोधः (तु. छन्दः, पे मूको. 
पात्राणि >> "पात्राद्‌ पात्रे इति च) । 

०) पामे. प्रू १६८१ 6 द. । | 

०) नाप. (सह-पहक्तिभोजन- इति सा. ट. प्रथ. वा, शराद्ध- | 
भोजन- इति भा.) । 

५) पाठः! पात्रेन इति द्वि्दः शोधः (तु. सप्र. मै 
४,५.५ क ४२,२ (तु. संस्कतैः टि. । ०८ ।२५। च) । 
 *) न्तरे इति मूको. । 

7) विप. (ओदन) । बस. । 

8) विप, (परिवेष्ट्‌-) । बस. । 

ॐ) विप, (प्रजापति-, ब्राह्मण-) ) तदहतीत्य्थं घन्‌ > 
 ऋयः प्र. (पा ५,१,६ ८) नित्‌-सर शच । 

* सृप्र. पाश्रिवः<->> पात्रीयः इति पामे. । 


1 
। 


~~~ =, 


शोधितः द्र. । 


पादः पूरं रि. 


५२,१६॥ 


पाथस्‌"- -थः ऋ २, १५४.५;१ ६९२, 


२; १८८, १०; २,३,।९; ३,८, 
९; ७,४.७,३॥; २, ३१, ६; ५५, 
१०६६, १५.१२; ७, ४, ९; 
७, ५५, ७; ३४, १०; ६२, ५; 
१०, ७०, ९; १०; ९2, ५५; 
११०,१०; मा २,१७६८,५००. 
२१, ४०; २८.२५. {; २९१०; 
३५; ३३१ ५९; का २, ४,५; 
८, २२.४.०८; 2३२,४,१२; २७, 
१२,२; २१,१,१०; ४,१११; 
३२, ५,“†; ते १, १, १३,२; 
२, १.८, ३०; ११, 3; ३, ३,. 
१२०. ३२१. छ, ६, ९,१{; ५,१, 
११,४अ्‌; मे १, ३,३६; ३,११, 
२; १६,११;२; 1४,९४४; १२, 
१६१३, ३; १८, <; का, 
१ २.५; १६,२ न {; २७,९{;३०, 
६.०. ८; ७६, २; ४; शौ २, 


1) छन्‌ >> द्यः प्र. उसं.(पा५, १,६८) इति पूवतो 


) पाठः १ यन्‌ न (:) आ-भवाद्‌ असि यच्च (न >>)ना 
भवात्‌, प्रसूम्‌ अभि च पुष्पवव्‌, पूर्वा पश्रो(श्ा-उ) भ 
(प ९७३ ¢ रि. नेष्टम्‌) 

। ( परस्त्य- >> ) -स्स्ये, मम इति पाठर्णेधः द्र. 
(त. (मुख्यतः, मूको. ) । 
1) अत्रापि तृतीयः 


“पात्‌ (< «^पा |रक्षणे। 


उक्तप्रकारेण 


प) नाप. । अर्थः ब्य. च {। = अन्तरिक्ष- इति पाका 
(४, ४, १११) , अन्न- इति उदक- इति च या (६, ७) 
प्रभू., =स्थान- इति वें (ऋ २, ३,९} छक. एफ. प्रभू. । 
< «८पा ( ।पने। वु. दे.निष ४, ३) वा < «८पथ्‌ | तु. 
©] वेति या., < पा ।रक्षणे। इति पाठ ४,२०४; 
२०५ भा. तै १, १,१३,२ । 

2) द्विः पमे. प १७१४. ब्‌. । 





पाथिस्‌ - १९९७ पाप- 
३४, २४५, १२, १०; पै ३, [†पाथ्य०- -ध्यः ऋ, १९.१५ मा९१, पादथा- ५८यद्‌ र. 
३२, ३; -थसिः मा १३,५३; ३४; का १२,३,४; ते २,५.११, श्चान- <पा(पने) द्र. 


का १४,६,१; ते छ, ३,१, १; 
मे २,७,१८; -थांसि खि ५,७, 
२, ८; १०; मा २१, ४६; ४७; 


४;७,१,३,३५, १,४,४; मे २, 
७,३; ४,१०,३; काठ १९५,१२; 
१६, २; १९, ४; क ३०,२ 


?रपान- -नः ऋ ९,७०,४. 
? पानिजः पे १५,६,८. 
१पान्त- «८पा(पने) दर 


का २३, ५, ४; ५; मे ४, १३, पाद्‌-, पाद-, पादक, पादगृष्य, !रपान्तश- न्म्‌ ऋ ७, ३३, 
७२; काठ १८,२१ पाद-घातिनी-, पाद्‌-तस्‌( : ) २. 
पाथिस्‌" -यिषि काठ १६, १८; क दुयत्‌-, पाद-वत्‌- /यद्‌ † पन्तो" ऋ ९,५८,८. 
५ द. पान्तः ते ५,५,१८,१ 
? पाथो? ऋ २,२, (४ (९, ७०,३)] पादु -दुः ऋ १०,२५,२४ पाप.पा"- -ण्प नौ १९, ८, 
*) सपा. न्थसि <- ~> °थिषि इति पाभे. । , प्रपयते ( उपरिषटाचराऽधस्ताच्च । सवत्र अप्सु प्रमितो 
४) = पाथस्‌- । प्र. ततो विशेषः। °) पाठः? पाथ- भरति)" इतिवा. । 
(=८मा ~> नैत्र. पा ।मनि। + थःप्र. इति त्वा 9) = "वान्स- >> प्न्य (= वात- ) ~> -न्तम्‌ 
नाप. (*सूयै-] ) ~> -थम्‌ इति शोधः । चयथा पाथो (<८वा>>+८^पा । "गतौ | + क्षन्‌ प्र. उस. |पाड दे, 


(भानुः) उमे जनसी (यावाप्रथिव्यौ) अनु अक्षमि्‌ चितय- 
जत्र (वीक्षमाण इव) स्यदेवरमसिः (दीप्रः सन्‌ यावाप्रथिव्यौ 
वाडरण्यी वाऽनु) भातिः इति वा. (तु. सस्थ. चन्द्रेण 
सहापि सादद्यसंकेतः; वैत. पपा. प्रर. पाथस्‌- ¬> -थः 
इतीव छकृल्रा नाप. इति समता: सन्तोऽप्यर्थं विमताः, 
0६.1९. (पक्षे। पाथस-->-थः इत्येवं पाठः स्यादिति च) । 
सस्थ. रि. पाय॒- द. । 

५) व्यु. १। व्यप. ( दृषन- [= ऋषिः] [तु.वे.भा. 
सा. 0ष्ठ्र. © प्ेताश्रौ ५,१४।. 1९.; वेतु. ए. दष, 
प्रभ. | ५79० वेताभ्रौ. वृषा इति गवार्थं नाप. इति! । 
विप.सत्‌< पथिन्‌- इति वा पाथस्‌- इति वा} । 

०) अर्थः व्यु. च१। गमनार्थे भाप. इति क्षा. दु. ।या 
५५,१९॥; पाद-पर्याय इति ए. 0४४. प्रम. । उभयथापि 
-<-५^प दू [गती इति तदादः १ । 

4) ब्रतानि पानः इति पपा. १ चता, (नि«८^पा । "न्वा 
हण] > कतरि) *जि-पान-(विप. (सोम-]) >> -नः इति 
विभाग-शोधः द्र. । सस्थ. च ऋ ९,७०.२ इत्यत्र च 
चारुण- ("साद-त्‌-)>>-णः इति पदं द्र. । अतः चारू- 
इत्यत्र यदेतत्‌ ष१ इति कृःवा निर्दिष्पूत्र तच शोध्यम्‌ । 
श्रता (यज्ञ-कर्मणि) निपानः (निर्वाहियन्‌) अमृतस्य चारणः 
( स्गादकरणः ।च]}) सः (सोमः) मृज्यमानः (सन्‌) 
मध्यमासु ( "आसु ) मातृषु ( “धारयित्रीषु ।= वसती- 
वरीषु]) प्रमे ((परमित्य्थम्‌ ) च॒चक्ष: ( निरीक्षकः । सन्‌ | ) 
सचा ( युगपद्‌) उभे विशौ (देवाश्च मर्त्याश्च) अनु 


१२६) । वैशन्तं (“जलवपणं) तिरः उग्रं ॑वान्तं क्ज्ञ्ा- 
वातं |च]) अति (कम्य, एव॑ सर््रा वाधा विगणस्य) वसिष्ठा 
इन्द्रं स्वस्य॒ सुतस्य वलेन दृरदेशाद्‌ आनयन्‌? इति वा. 
(वेतु. पात्‌-~-न्तम्‌ इति त्वा वे. < ५^पा | रक्षणे] 
इति, सा. ५४४.<- ५^पा [पने] इति, ५८४९. = १पान्त- 
इति च) । 

०) पाठः १ (+८पा [पने |> भवे) पान- + मतुप्‌ ~> 
"पान-वत्‌-->*"पानवताम्‌ ~>नेप्र. *पान्बताम्‌ > यनि. । 
सस्थ. ? दक्ष-साधनम्‌ >> ( दक्षस->>त्‌१) "दक्षसा 
+(4^अध्‌ [ब्द्धौ। > मवे) *"अधनम्‌ ¬> *दक्चसाऽ- 
धनम्‌ इति द्वि-पदः ज्ोधोष्पि द. 1 हे देवाः, य 
(सोमः) सूरिषु श्रवो दधे, अस्य ( तस्य ) पानवतां (सत) 
हि वः ( युष्माकम्‌ ) अवसा दक्षसा (च) अधनं (भव्रत)" 
इति वा. (वेतु. पात्‌->>पान्वः ।तु. पपा. इति क्त्वा 
व्र. सा. ०८४. 8. 0. <-4^पा [पाने] इति, ५. 
“पा ।रक्षणे] इति च) । 

1) नाप. ( तदाख्य-जीद-जादि- | पर्षि -विंशेष- इति 
सा.) । नेप्र. <~ पाङ्क- यद्र. 

1) पामे. कृते प ६१९. 

४) भाप., विप., नाप. (हिंसामालिन्यादिदोषुक्तकमन्‌- 
तद्रत्‌- वा) । व्यु. १ । <(*ज्‌-पा- (=अ-पेय-। > नेप्र.) 
पा--+ ।५८षा ।पने]>>। प~ (= पातृ-। >> उस. बा 
|५पस्‌ [पतने |> «८^पापत्‌ 1>> "पापत- >>यनि. वेति 
या ।५,२॥ < «८ा (रक्षणे पाड (३, २३} <^८पीक्‌ 


पापु 
५०; पै १९.३८.४०; २०,४६, 
२५;-पः भूमे २,५.४; ३,८,४; 
काठ१३,६ब; रौ५,१८,२;१९, 
५७,३; पै २३, ३०, ३; ९, १७, 
२; १७, २४, १; ४-११; -पम्‌ 
ऋ १०,१०,१२; खि ३, १०९, 
१; ७-९; ४,५, ३८; ३९२; भृते 


का पा" जण ख्‌ ण 


। २७; २०, ७४,५]; पै १,४८ 


१९९८ 


[वि पि वि वि वि नि, 





२; ९, १६,१; १८, ३,६1{६१९., 
४२, १५; २०, १५, ४; -पस्य 
ऋ १,१२९.११; -पापे १९, 
५०, ५; -पाः ऋ १, १९०, ५; 
-पात्‌ ते २, ३,५,३२ ६, ५, 
८,२; शौ १०, १,११; ३, ४ 


पाय ~> 


2०, . १९,५; ७; २०,५७. 
पाप-कः- -०क पे १३, १३,५; 

-कम्‌ खि २,१० ,४ 
पाप-कत्‌- -कृते शौ १०,१.२३. 
पाप-कृत्या"- -स्यया शौ ३,३१.२ 
पाप-ङ़स्वन्‌- -त्वनः पै ७, ७, ६; 

-त्वनेखि ४, ५, १२; पै १६ 


२, २,८५.१; ३, ५,७,२; शौ २, 
१२, ५; ४, ३६, ८; १०, १, 
१०; ३,६; १२, २, ५०५; १०, | 
२; १८,१, १४१; १९,८, ५५; 
९.१४; पे २,५,५; ७, ७,२६४; 
१०, १२,८; १६,२३५,१०;६३, 
६; १४५,१०; १४९, १०; १७, 
३४, १०; १९, ४२, १८५; २०, 
४६,२१०. -पया० ऋ १,२९.५; 
८, १९.२६९; १०, ७१, ९; ८५५, 
३०; १३५,२; शौ ५, १७,१८; 
७, ५८, ६; ६७, २; १४८, १, 


| हिसायाम्‌ | इतीव ४.५७ ।१, ७९८] ऽए ४ ।१३८। 
च १1 (जार ष्‌ ्रषटदुषए्-भावयोः।>> भवि तद्रदर्थं च) 
*आष्म- >> नेप्र. यनि. इति मतम्‌ । 

*) तु. सस्थ. टि. रेनासिका---काम्‌ । 

४) पामे. १८९२ (द्र. । 

५) वा. क्रिवि. द्र. । 

५) अपपापम्‌ इति पाठः? अप पापम्‌ इति दि-पदः 
शोधः (तु. पर २७८ ) । 

९) बहुपरस्थान रुषम्‌ । यत्र पापया इतिमात्रं श्रूयते (शौ 
९५, १७,१८ ७, ६५,२) तत्र पापा- + ( «त्‌ (वृत्ती, 
आचरि।>> खरी. भवे) वृत्‌--> कस. 'पाप-वृत्‌- ( दुरा- 
चार~)>> [त्‌१ ( विभक्िस्वराऽभाव-विकत्ये [पा ६, १, 
१६९)] *पापवृता>> नप्र. "पापुधा> पापया इत्येका 
दिक्‌ । यत्र तु पापयामुया इति द्ि-खरा श्रुतिः (ऋ १, 
२९,५ प्रभ.) तन्न पापा- >> -पया इति तावदेकं पदम्‌ 
व॒त्‌- >> शश्वता इत्यपरं पदमिति कृत्वा संहितायां 
पापयावृता- > नप्र. "पापयावधा- > पापयासुया 
इत्यपरा दिक्‌ ( वैतु. पपा. प्रग. भदुस॒- > भयुया 
इतीव प्रतिपन्लाः १) । एतदनु च प ११२ / टि, यदुक्त- 


पे 9, ३, ९६; 
-पाम्‌ पै १९, ४६, १३; -पाय 
दौ १३, ५७,१४; -पासः ऋ छ, 
५, ५; €, ६१, ११; 
१०,१,६५. २१, १,११५.१ ७, 
८, १; -पेभ्यःखि३, १०२, ६. । 
पापी'- -ण्पिः हौ ७,१२०.१; 
-पीमे ४, २,१४्ब; पै १६. | 
१४९, ७; -पीः ऋ १०, १०८, 

दौ ७,१२०.४; ९, २,२५} | 
पं ४,१३, ५५; ८५, ९,१; ६; ७; | 
१६, ७८, ७; १९. ३ 


१६, ३६, १; ३७, ३०; -त्वानम्‌ हौ १९, 
३५,३; पे ११,४,३ 

पाप-क्षुद्‌-भपमत्यु ~ -त्यवः खि 
२२,६२, २९. 

पाप-चेतस?- -उसः चि ४,५,३०. 

पाप-जित्‌- -जितः पै १९.२५.५१. 

पाप-रत्द- -त्वम्‌ मे २, ५, ३बु; 
-† त्वाय ऋ ७, ३२, १८; ९४, 
३;८,१९.२९; कौ ९, ३१०,२ 
२६८६११४६; जे १,३२,८; ३ 
२२,१५; क्षौ २०,८२,१ 

पाप-घी- -धीः खि &, ५,,३६२ 


-पेन का | 





| 
1 


१९ | 
पूवं, तदपि शगोध्यम्‌ । 
2) स्पा. प १६, ६३.२४ पाप्मानम्‌ इति पामे. । 
९) पापात इति पाटः १ यनि. शोधः । एभहन्य्‌ > 
। «हन्‌ >> [डि प्रपु१] भहन्‌ (नि ¬> )न्य इति मेधिन 
| > म-मधिनः इति "माम्‌ ~> इतः इति चाप्यपरे 
सस्थ. शोधाः । 
५) रपा. मा ९.४;६९,२० पाप्मना इति पामे. । 
) विप. (तन्‌-, लक्ष्मी, गो- प्रश्र.) । ली. ङीप्‌ प्र (पा 
७,१,३०) । 
2) सपा. पापि टक््मि<- >> पापलक्ष्मि इति पामे. । 
५) सपा. शौ २,२५,५ विभे. । 
") स्वरार्थं कः प्र, (पा ५,३,७४} । 
५) सपा. च्कुते <~ >> कृत्वने इति पामे. । 
प) कस. अन्तोदात्तः । 
०) दस. । खिसा ११, २८ पूर्वेण समस्त इव पाटः । 
2) विप. ( कृत्याकर्तृ- )। बस. उप, आद्युदात्तः खसं. 
(पा ६, २,११९) । 
५) विप. । बस, । पाः इति स्वरः १ यनि, शोधः । 
) पापधीन्‌ इति खिसा २९.३७.पाटः ।. 


पाप-> 

१ पाप-पृरष्र- -षः सि ५,१५५,१४. 

भृपाप-यद्म"- -क्ष्मस्य ते २,२,५, 
२६५५, ६,५५. 
पापयक््म-गृहीत- -तः ते २, ३, 
५,२३१. 

पाप-रूपक०- -०क पै १३,१३.५. 

पाप-रोगा(ग-आ)दिण- -दि खि ७, 
२,४. 

पाप-लक्ष्मी°- -ण्क्मिः पै २०, 
१७।,७, 


पाप-लोक्र०- -कान्‌ रौ १२,११.३. 


एपाप-वसीयः- -यस्य मे ३,७.४ब्‌. 

नु पाप-वसीयस"- -सम्‌ मे २३, १, 
३९; छ, ६, २९; काठ २७, ५९; 
२९.८२; क ४२, ५५; -सस्य मे 
१, १०,१३; ३,१,३; ४,६.५५; 
काठ, ११; १९.२५; 2९, <; 
३६, ७; क ७,८; २९.,८५. 


१९९९ 


काठ ५५३,१३. 

पाप-वाद”- -दात्‌ ज्ञौ १०,३,६; पै 
१६,६३,६. 

? पाप-सम"- -मम्‌ ते,३,८.८ब्‌. 

पाप-हर- -रम्‌ खिसा १८,२१. 

पापा(प-अ)वहीय- -यम्‌ ते ७,३, 
१,१ब्‌. 

पापि(्>)ष्टा- -्ाः शौ ७,१२०, 
३; पे >२०,१७, १०; २०,३. 

भृ पापीयस्‌- -यः मे ४,६, २; 
-यसः काठ २७, ५; क &२,५; 
-यसा ते ५, १,२,२; मै १,५, 
११; काट २७, ३; क ४२, २; 
-यांसःमे १, ६.९९; काठ २४, 
९२ 29, ९; क २८, २५ 
-ग्रासम्‌ काठ २०, ६; २९१, २; 
४; २२,१०; २३, ३; २७, ५; 


पपात्‌ 


२२; २,२; ३; २,८, ४२; ५,२, 
४; ७,१,१; ७,२) ७, ३४६४१५५, 
१;मै १, ४, १०२; १२६; ६, 
८५९; ८, ४; ९.६; २, २,९१; 
दे, १,१२; ३५३, २; ४,८६८, 
४; ७, ४,१०; काठ ७, ६२; ८, 
१२; ९. १४. १०, ७; ११, 
४; १३,६.; १८, १९; १९२; 
2७, ६; 2२७, ५९; ६९; 2३०, ३; 
२३२,४; ५; ३०७,२; २५५, १९; क 
५५,५; ७,७१; २९, ७६८; २७, 
७२, ५२; ६९; ४६, ६; 
८८, १७; वै १६, ११९, १२४; 
-ब यन्‌ऽ-यान्‌ काठ ७, ६; क 
५९,८५० 
भपापीयसी- -सी तै ५, ६,८, 
२; काठ २२, ७२; इ ५, ८; 
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२१; ११;क २१,१९; २५, ४ २५, त 

७२,५; ४७, ११; -यानू ते १, ¦ ? पापगम्‌"" पे १७, १३,२. 

५, ७,४; ९,५; २, ३,५, २४, | पापजे ऋ १०,१०५,३०. 

१,४२; ५, ४,४; ५, ६; ६, ५ एपापतन्‌ ऋ ८,२०,४०. 

२, १,६,१; २, ७,३; ५, १,१, ' ? पापात्‌ स्वप्न्यात्‌ रौ ७,१०५,१; 


¶ृ पाप-वस्यस्‌"- -सम्‌ ते ५,१,२, , 
२; ~सस्य तै >,२,५,६; ११, | 
१;५,१,२,३. | 

पाप-वातः- -तेन तै ५, ७, २३,१; । 


०) पाठः १ दपा. सात. | क्षी २०,१३१,१७ | य्याप, 
पूरुषः हति, एफ. व्याप्तः, पुरुषः इति च शोधः 
स्यादिति १ । 
` ४) कस. अन्तोदात्तः । °) विप. । बस. । 

५) कस.> वस. । °) कम, पूप. पुवद्भावः। 

५ पामे. प १९९८ [द्र.। 

£) पाटः १ (सीयस्‌- ~> -सस्य इति श्ोधो विमृदयः 
(तु. उत्तरं प्राति.) । 

५) कंस. परनिपादः (पा २,२,३१) । समारन्तः अच्‌ 
भर. (पा ५,४,८०) । 

4) सपा. 'वसीयसस्य < > वस्यसस्य इति पाभ. । 
1) नाप. (अपानवादु-।तु. सा.) । कस. अन्तोदात्तः । 
५) निरद्षः (तु. पपा. ) १। अस. उक्तरप्दादुदात्तः 
(ष २,१, १७; ६, २, १२१) । उप. =| वषे-पर्याय-। 
समा- (तु. भा. एफ. र. प्रथ.; तैतु. भा. ।पक्षे।, सा. 
= समान- इति) । मौस्थि. तु (पापकव्द्थे) "पषप-स- 


। 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
1 
| 
| 
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+समा- >> वस. “पापस्‌-सम- (पापकवर्षीय- (भाप. 
विप. च])>>न. दि करिति. सत्‌ *पापससमम्‌ >> नेप. 
पापसमम्‌ इत्येवमनवग्रहं निर्देएव्यम्‌ । 

1) उस. । उप. अवहा ।त्यागे] + भवे क्यप्‌ प्र. 
उस. (पा ३,१,१०७) वा. क्रिवि. । 

प) पाठः १ याः (? परषाः>>) पवे-शः प्रा (प्र-अ)प- 
(५^*घन्‌ = ५^हन्‌ >) हन्प्रीः इति प्रथम-पाद-क्ोधः । 
याश्च कुश्चा (=स्षौ )वि-सपेतीः इति च द्वितीय-पाद- 
दोधः | 
४) स्वरूपम्‌ १ «८^भन्न ¬> नप्र. «८^पजञ > पापल्‌- 
| भाप. ~> -पजे इति स्यात्‌ (तु. सस्थ.टि. आः; वतु. जप 
इत्यत्र सरथ. टि, [यत्र च यथायो शेधः द्र.) । 

०) पाठः १ तु. सस्थ. टि. १द्रीप->> -पानि । 

४) पाठः! पाप-स्वप्न्य- (भाप.)>> -प्न्यात्‌ इति शोधः 
(त्‌. सपा. बैश्रौ २८, ९ : २० पापस्वप्नात्‌ इति) । यत्र 
कास. न्यन्‌ प्र. उस. (पा ३१३,९१) । कृत्स्वरः । 


प्वापाथ 
पै ०,३५.४ 
? पापाथ पे ७,१४.२. 
१ पापी जग्धि प्रसूः" पे ४,२१.२. 
? पापी न नोभ्यमा" पे १९.३६, ८. 
? पापीयां शामिद्धतीम्‌ पे ८, १६, 
५५; =© ४७3७. 
पाप्मन्‌ -°प्मन्‌ शो ६, २६,१२;२; 
११३, २०; पे १९, १९, १-३; 
-च्मनः भते २, १, ४,६६५७५२, 
७, ठ; ८ ४, ५, ४२; ५२; 
७, २, १०, ४; भूमने ९, ११, 
६; २, ३, ९; ५,३; ६; २, 
२,४; ३, ५५; बृकाठ १२, ११ 
१३२, २; ४; १४,६; २९, 
पे १६,१४९.११; १७, २४, १; 
-प्मनाम्ा ९, ४; १९११४; 
भते २,१,३., ५;४,६; २,१,२; 


२००० 


७२; १४, ६२,२५, ३३२७. 
५१ ८४; वृक ५9. २९५ २३८, ६ 
दौ ३,३१,१-११; १०, ७,४६०; 
पे १७, ११,१; -प्मने मा ३०, 
५; १८६; का ३४, १,५; ३,५६; 
शौ ५, १४, ६; प ७,१, १२; 
-प्मामा ६,३५;का २, ३,३; 

८,६; ¶ृते २, १,३,५; २,७, 
४;८५.१,८,६; भृमे १.११,६९२ 
22,४,०; ४; ५,५; ६; ८२; ९१; 
२, १,९; ४,१०; ६, ७; ४, ३. 
४; ४, ४; भृकाठ १२, ११; 
१२; १३.२९}; ३९; ४,६; ७२; 
१४,६ ; १९. २; ११६; २२, १; 
२२, ४; भक २९, ८१०; ३१, 
१; ३६,१; शौ ६, २६,२; १२, 
८, ३; १७, १, २९; १९; ३२ 


पामन 


वृते १, ४,४१, १$; २, १,३, 


; ५; ४,७; १०,३१; ७५, १,२, 
३; ८,६; ३, ५.५. १. ४,७५.४६ 
६,६१९.२; ७, ३,७,१२; ४, २, 
१३; २; ३,३; ५,१०, १२; भूमे 
१, ५,८;९; ९,६; २, ४,४; ५, 
५६९ ८२; ९२ ३,१,९; ४, 
६; ६,७; ४,३,४; ४,८; भुकाठ 
१३,२; ३८; ६; ७; ६९२; 
११; १२;२२, १; २३, ४; 
६; २८, ५; २९१, ११; ३७, 
१२; ३८, १३३; बक २९, 
८; २१, १; २; २६,१; ८४७, ५; 
४७, ११; शौ ४,१८,३; ८,१४, 
१२; १२, ३, १८; पै ४, १३, 
४; ५, १९,७; २४,३;७, ११, 
६; १६,६३,४१; १७, ३७,८. 


३,२; ७,४; ३, १३, २९; ६,२, ९; ३६ 


६, र ६,८,३; ७, १, १०, ५। 


पे २,४,५ ; २७,२ | पाप्म-गहीत- -तः काट १३. षृ 
१२, ४, ९; १६, १४४, ३; | पामन्‌" -म्ना शौ ५, २२, १२५; वै 


२,५५.२; ३,६,१; ४,५,१; बम 
१, ११,६९; २,१, १२; ३, ९२; 


४,२; ५,३; ५; ६९; ९५; द, २, १द, ८६, ९; 
2, १ च, र्ठ मा १२, ९९; २६, 
१ ५ का १४५,२,१ ३; २८,९,१ 9 | २६,१ ५ 


५; ४,६; ८, ४२,४,३१७; बृकाठ 
८,६२; १२, ११९१२; १३,२१ 


५) पाटः १ ( पापिनी- ~> ) पापि-जण्धि--प्रसू- 
( पापयुक्त-भक्षण-विरिष्ट-फल्वती- ) >> -सूः असि इति 
पाद-शोधः । र स्थ. ए ररूपः>> (^८^र्प्‌ [= «८“ख्ह | 
>> «^रोरूप्‌ >>) रोरुपः इति इणेधः । 

४) पाटः १यो नो (५८बुह्‌ > दृ वरह्‌ > )"दोदुद्य-घीः, 
(५८रष्‌ > )रुषात्‌ इति प्रथम-गद-शोधः । मनसा यश्च 
पिन नो भभ्य (भि |५“भस >| भ) मात्‌ इति द्वितीय- 
पाद्-कोधश् द. । 

०) पाटः १ पापीयसीम्‌ भद्‌ -व्रतीम्‌ इति दि-पदः 
कोधः । सस्थ. ¶मनसकताम्‌> भनु° इति, {गहनेषु>> 
अदुनेषु इति चापरौ धौ द्र. । 

४) = पापु- । प्र, ततो विरेषः ( वैवु. अभा.<-«८भप्‌ 
शत्यधिकम्‌ ) । ०) सपा. पै १९.२३,१२ 
4 प्ति पमे.। +) पमि. पृ १९९८ ॥&. । 


१८,३२,१२; -प्मानः शौ १९१ | 
१०, १९; पे १२, १४, १४७; । 


१३, १,११ 
पाम-" > [बपामं-भविग्ण"- 
-ष्णवः० म २,६,८. 
बुपाम-न्‌?- -नाः” काठ २३,४; क 


-प्मानम्‌ ख 


४) सथा. तैत्रा ३,४,१६,१ पिशाचेभ्यः इति पामे. । 

५) पापप्र्‌ इति पाटः १ यनि. शोधः दर. (तु. स्स्थ. 
रि, अक्ञास्तिः काठ १९.,२ च) । 

') सपा. डौ २,१४.३ सेदिः इति पामे. । 

1) पामे. पृ १९९८ द्र. । 

५४) नाप. (क्ष्टू-रोग-) । व्यु. १। < ५⁄पे [श्ोषणे। 
इति एफ. प्रभ, १। («८पाटि । विदारणे >कतैरि ) 
पादमन्‌- > नप्र. यनि. इति मतम्‌ । 

1) तु. एण. ५५. (ा.; वैतु. शपा. पाप्मा इति । 

५) = पामन्‌- । मत्वर्थीयः भच प्र. (पा ५.२,१२७) 
भत्वाष्िलोपश्च । °) विप. (प्रजा-)+ उप.व्यु.पृ २९६ ।१६.१ 

०) सप्र. परमं मविन्णवः <-> पामनाः <-> पामनै- 
अबुकाः इति पामे. । 

४) विप. (गम-) । मत्वर्थीयः भः प्र. (पा ५,२,१००}४ 


 पामनं-भरावुक - 


[0 0.8) 


पामने-भावुक*- -काः० ते ६, 
१,३,८१्‌. 

पायन, पाययितव्य- ५८ पा (पने) 
द्र. 

श्पाय॒- «^पा(रक्षणे) द्र. 

रपायुः- -यवे मा ३९, १०; का ३९, 
८, १; -युःमा १९.,८८; २०, 
«का २९, ६,९.७०, ८ ते, 
३,९,१; ७, ५,२५.२१; मे ३, 
११, ८; ९; काठ ८, ३; ४; 
-युना मा २५, ७; का २७, ५, 
१; ते ९,७, १५,१; मै ३, १५, 
९; काठ ५२, ५; -युम्‌मा द, 
१४;का ६, ३,३;मे १,२,१६; 
काठ २,६; क २,१३. 

देपायु- -युम्‌ ऋ २,२, १४ 

पार- -रम्‌ ऋ १,४६.११; ९२,।६; 
१८३-१८४, €; ७, ७३, १; 
१२१,१३; २,३३, ३१; २, ३१, 
२०६९९, ५, १०७, ६०, ७; | 
८, १९, ३४; ९६, ११; १०, | 

२९,५; १६१, ३; लि ४, २,४; | 


२००१ 
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४; ७,५; बऽ, ५, १, २६३; मै 
१,५,२२; ९; २, ७,१२; ३,६. | 
९¶ृ; काट ६,९२; ७,९२; भ; ९२, 
१५; १६११२; १७,१८; क छ, | 
८२; ५, ५१;२५, ३; जीर, 
११,३{; ६, १३३,१; १९.,४७, 
२१; {२०, ७६, ५;९६,८; पै 
१, ९२,२३{; ५,३३,१; ९१२०, 
२२; -भूरात्‌ काठ २३, ६; क 
३६.२३; -राय ऋ १, ४६, ७; | 
मा ३०, १६०; का ३४, ३, ३५; 
-रे ऋ १, ३३, ७; ५२, १२; 
११९, ४; १६७,२.; २,११,८५; 
६, ९६९, १; ८, ५९, २; १०, 
२७, [७; १८७, ५|; ४९, ६; 
१४३, ५; १५५, ३४; खि १,६, 
२; तै २, २, ११, २४२. 
५५१२; ७, ३, १६, १; म २५७) । 
१२; ३, २,४; ८,२१ृ; ४,१२, | 
पन; काट १२, १४]; १६, १२; | 
२०, २; २५, र्षु; २४, १६१; 
४२, ६१; क २५, ३; ३१, ४ | 
२८, “षृ; शौ १, २७, १; ६, , 


~~ ~ ~ 


` पार-> 


२७, ८; १९, ३१, ४; २०, 
०.४. 

पार-तस॒ (:) ऋ ४,३०,१८; प २, 
०४, 

ब पार-तीर्वि,- -र्विः काठ 9,६; क 
८९,५५, 

पारीय'- -येभ्यः काट ४३,६०. 

परेवस्यन्तो"- -न्त्याः मे ४,४,१. 

१ पायै.या०- -यैम्‌ ऋ१,१२१,१२४; 
-याः ऋ ७, २७, १; मा २५, 
१; का २७,१,२१ ते १,६.१२, 
११; म४,१२,३; कौ १,२१८; 
ज १,३३,६१.-्याणिप् मा २९, 
१;का २७, १,२; -र्यात्‌ ऋ 
३, ३२,१४; तै १, ६, १२, ३; 
म ७, १२,३; काठ ८,१६; ३८, 
७; -र्याय ऋ ७, १६,११;२५, 
१; १०, २५, १ ९8; मा शदे, 
४२१; का १७, ७,१५; मै २,९, 
८१; -रय ऋ ६,१७, १४२३, 
२; २६,१; २३३,५; ४०१५६६९, 
८; ७, ३२, १४; २१; ८३, ५६ 
८, न; स; च ५; क १, 


१०; १२, ५, १२; त १, ५,५, ¦ 
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¢) विप, । उस. उप. रुकजन्तम्‌ (पा ३,२.५७) । 

») पामे. प्रू २००० 0द्र. | 

०) नाप. (गुद-) 1 व्यु. १। <-<८ प (।"पुरीषोत्सर्गे। 6. 
प्ण. वतु. पाउद्‌ (१,१]<-4८वा ।रक्षणे। इति १) । 

५) तिपि. (| दीप्यमान पाथप्‌- ।= स्यै-]) । < «८^पै 
“मनेः (वतु. अन्ये = ¶पायु- इति) °) नाप. 
( तीर~, परवर्ति-तीर- ) । व्यु. १। प्रथमेऽथं < “प 
( = द्र [वारण 2 प्रतिरोधे] ) । द्वितीयेऽथं पर- 
< द्र-) + पार- ( तीर- ) > कस. "पर-पार- ~> नेग्र. 
यनि. (तु. या । २, २४] परत्वेन विरेषणम्‌ ; वेतु. या. 
87९ (४८ < पर- इतीव १; # प. प्रभृ, < “पृ 
पार गमने] इति १ ।पार- > «पारि > «^ ए "पार 
गमने" इत्येवं सुवचतरत्वादिति दिक्‌ |) 

9 पमे. प १९९२ ८द्र.। 
वेप भ्र*१५७ 


३४.८५; पै २, १९, १; २; ५, 
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| 
| 


| 








२८०; २,२१८; ९९४; १०३२. 
४) रपा. तेत्रा ३,४,१२,१ पार्याय इति पामे. । 
४) प्रथमोऽथः (तु € रि.) प्रान्तमागदया परिणतः द्र. 
1) सपा. पै ६,८,७ मध्ये इति पामे. । 

1) सवा. पार्‌<- > पार्याः < > पायः इति पमे. । 

५) भाप. | पार्‌~तरण-| । षस. उप. ‰^८त्‌ + किन्‌ भ्र. । 

1) तव्रम्ीयः छ ~> ईयः प्र. उसं. (पा ४,४,१ ४६ 

८) सपा. पारीयेभ्यः <> पार्याणि <-> पायाणि 
<~ ~> पार्यभ्यः इति पामे. । 

०) पाटः १ परे + (भव ५८स्यन्द्‌ ।खवणे। > कतेरि) 
"भव-स्यम्द- ~> उस. "पारे-ऽवस्य( न्द->>)न्दी- > 
-्याः (ताददयाः नयाः) इति छोधः । 

०) विप, (वञ्ज-, धी- प्रभ.) । तस्मेहितीयो वा तस्य 
निमित्तीयो वा यव्‌प्र.। ?) वेतु. स्क. कतेरि प्र. इति 

५) सपा. पार्याय <> पार्याय इति पामे. । 








वार ~--¬ 
ञे १, २९,६; ३, १९, १३; ४, 
२५७,३; ७. 

२पाय- याः -्याभिण्मे ३,१५.१; 

-र्याय० ते ४,५,८,२; काट १७, 
१५; क २७,५; -रपेभ्यः ते ७, 
३०१६११० 

१ पारः (१२) ऋ ५, ३१,८. 

धारयत्‌- «प्प द्र 

 ¶ पारयाधरा९ पे १०,१२,१०. 

धारयिष्णुःष्ण्‌- ~शु द्र 

धारस्वत- परस्वत्‌- द 

 पारावत'- -तम्‌ ऋ ८, १००) ६; 





पारुषेयः- 


२००९ 


पाषाण 


-तस्य ऋ ८, ३४, १८४; -ताः ५, 
ऋ ५, ५२, ११४; -तान्‌' मा 
२४७, २५; का २६.५.५; मे ३ 
१४,६; -पेभ्यः) खि ५,२१.१ 
दौ २०,१३५,११. 
पारावत-(हन -->)ध्नी"- -श्ीम्‌ | पाथव- एथिवी- 
कर ६, ६१,२; मै ७, १४, ७; । पाथुरदम- «4 ->पृथुररि 
काठ ७,१६. 
पारीणह्य- परि 4^णह्‌ द्र. 


पाजन्य- पजन्य द्र. 
पाणेः -णैः पे २०, ४०,१०. 
पाथै- प्रथि- 

 पाथेव- रेप्रथु- 


 पाथ्यै- पृथि- 
पावती, पावैतयी- पवेत- 
-यः दौ ५,२२,३य्५. पादवै- १पद- 
पारुष्ण"- -प्णान्‌ मा २, २४ ; ` एपाश्वय'- -यः पे १३,१,४१. 
का २६, ५,४; म ३, १४, पापदाण- 


*) पामे. प २००१. द्र. । ०) पामे. पर २००१ द्र.। | (रथेषु) पारावतस्य (*महाधस्य) वनस्य (*धनस्य) मध्य 


५) पामे. पृ २००१ दद्र. । 

५) निदेशः १ (पार-> पारि [पार-गमने] > भवे) 
शपार्‌-->पारे इति कृत्वा 'हे इन्द, यदुतु्वशयोः छते त॑ 
पारे (पारगमनार्थ) सुदुघाः (“सुदुल्याः = सुदुस्तराः। अपि 
सतीः ) अपः आऽरमयः इति वा. द्र. [ वैतु. पपा.अनु वे. 
भ्र. ७४. प्रभू. पार->> -रः इति कृता विप. (| पार- 
यित्‌-] इन्द्- ) इति, सा. ५४; , पार- (परवति-तीर-) >> 
~रे [सप्त १। इति कृत्वा नाप. इति च {| । 

%) पाठः १ मारय, अधराक्‌ इति द्ि-पदः शोधः 
सस्थ. शसचिद्‌ यद्‌ >> सं-चिद्य इति {द्विषतो ~> 
 दिषताम्‌ ।१३। इति चापरौ क्ोधौ द्र. । (मम भ्रातृव्यान्‌ 
(शत्रून्‌ सतः) द्विषताम्‌ अपानान्‌ प्राणांश्च संछिद्य इति वा. । 

४) विष. ("महाघ-| वमु-)। य्यु.१। वाय- + (आ५८८य्ब्‌ 
>भवे) भ-श्त-~> वस. "वा्याऽऽग्त- >> नप्र. यनि. 
(वेतु. ७. प्र्‌. विप. << परा-वत्‌- इति; वे. सा. 
. < परा-वत्‌- ( व्यप. |शत्रु-| ) इति; ५५. जनता- 
पर्यायो वा तद्राजपर्यायो वेति १) । 
 &) पोडशे मन्त्रे इन्द्रश्च दद्वहे इति पाठः! इन्द्राच च 
दद्महे इति शोधः । सप्तदशे मन्त्रे य॒ (पपा. ये)>यद्‌ 
इति शोधः (तु, षोडशः मन्त्रः) । अष्टादशे मन्त्रे ए्तिष्ठ > 
तिष्टाम इति हणेधः । “(वयम्‌ ) यद्‌ (यदा) वसुरोचिष 
(*११) “इन्द्रात्‌ (दातुः सतः) अर्व्यं पश्यम्‌ आददूमहे । 

(यदा ।चइनरेण दत्ताः सन्तस्तेऽश्वाः अस्माक 
पर) सूर्या इव भ्राजन्ते, (तदा । व्यं कृतार्थाः सन्तस्तान. 
शरान्‌ रथषु युक्ता तेषु) द्रवशरकरेषु -आश्युषु (सत्सु ) रातिषु 


¢आतिष्ठामः इति वा. |एवं प्र॒ ६०३ ; यदुक्तं, तननेष्टम्‌ | 
इति कत्वा यनि. उक्तार्थं तिप. द्र 

५) विप. (*जलाऽऽभृन-] मस्त्‌-) । प्रवत्‌ वस. सति 
"पार्‌- इति पृथ. नेप्र. = दार्‌- (जल- ) इति ६. (वैतु 
सा. प्रभू. <~ परा-वरत्‌- इति ५, ६1. तदाख्यजनना-प्र 
सत्‌ व्यप. इतीव १) । ') नाप. ( पक्षिन- 
= कपाट-१|)। पूत्रवरन्‌ वपर. सति "पार्‌- इति पृ 
नप्र.<- "पव्र- वा "पतन्र- वा (=पक्ष-) इतिद्र. । 

1) नाप. ("द्र-देश-) । < परा-वत्‌- (तु. ५. शाश्रौ १२, 
१६९,४। 07 [शौ. चः वैतु. ८. |पक्ष। = कपोत-इनि) । 

५) विप. (("कूट-कपा-| सरस्नी- ।नदी-|) । उस. पूष. 
पारावत- (नाप. ("कृल- ।तु. या २, २४ =पारावार- 
तीर-|) ] इति पूववदेव बस. सति "पारू- इति पृष, सत्‌ 
नप्र. = (५८ > वारि (वारणे|>> भाव्रे "वार्‌- इति; वैनु. 
सा. ए४४. 0४. = दरस्थ-वरृक्षादि- इति, परा. लष्प, 
[पक्षि] = जनता-विगेष- इति च) । 

1) विप. ([रंत्यपूतक-कम्पनङृत्‌-| तक्मन्‌-)। "पारुष- 
(= शेत्य- (= नभा, पाला) + (५८एज्ञ कम्पने अन्तर्भा- 
वितण्यन्तात्‌ > कतरि) एुज- > कस, "पास्पैज- > 
नैप्र. यनि. (वतु. अन्ये <-परुप- इति १) । 

८) सपा, पारुषेयः <-> पाइवैयः इति पामे. । 

०) नाप, (तदाख्यपक्षि-जाति-)। व्यु. १। < १ परष्णी- 
इति फा. ~ ०) नाप. अर्थः व्यु. च!। 

2) पाठः १ पाश्वै- + (५८ग्यश् > विक्> कतरि) वेष- 
>> उस."पाश्व॑-वेध-(विप. [तक्मन्‌-|)>> -धः इति शोधः । 


पर्िय- २००३. 
पाैय- १ १ चाठजतीम्‌ पै १७,१२,४. 


वार््णि"- -्गिभ्याम्‌ ऋ १०, १६३, ' पाटव^- -वाय काठ ४३,८५. 


पास्त्य- परस्त्य- द्र. 
«पिपी (= «८न्याय्‌ , 4८व्यै ) > , 


शौ २, ३३, ५"; २०, पाला -ला प १३, ४.३1 पिपी पीषि; {पयते ऋ १,१६.४, 
९६, २१०; €,७, ६"; ८, ¦ <^पालि <८^पारक्षणे) 2. २८; शौ ९,१,८;१५.६; पै १६, 


१६, ४†४; ९, ३,१३०; १९ 
७, ९५; ८, १२५;२०,१९,५० 
-र्िणिम्‌ पै २०, ५०, १; २; 


-शिणिवा ते ५,६,९,२{°; -रप्णी 
मै ४,५, ९बृ; दौ १०, २, १;  श्पाहव- >प 


पै १६, ५८,१; ८०, ८; -प्णीः 
दी ८, ६ , १८५६ -प्ण्यां ऋ ९, 
१६२, १७८. मा २५, ४०१०; मं 
१,८५.१११; काठ ४द,५९;री 
६. ८२,३५. ८, ६,१५; प १६ 
८०,८; -धण्याः या द,२४,२५. 
पा-ठ- (रक्षण) द्र 


पाप्य 


~= ~~न" = +~ " न~ 


1 ७११ अच ०००० 


) पु स्त्री. । नाप. ( पाद-मृल-)) व्यु,{। "पार्‌ 
(पाद-) + आधोर्‌ स्निष्‌ प्र. उस. (पा वैतु. । 
पाड | ७,५२ ] ५५ । १,४३ । प्रभृ. < 4. पृष्‌ | 
| सेचने । इनि १) । 

४) सपा. आपमं १,१७.४ जङ्काभ्याम्‌ इति पाभ. । 
०) सपा, सपिमिभ्याम्‌ < >> वणयोः इति पामे. । 
५) गध्णिभ्याम्‌ <- >> पार्या इति पामे. । 

०) सपरा. पाणिया<- ~> पापण्या दति पामे. । 

) सपा. सव्णी <~ > रणी: इति पामे. । 

४) तु. रि. पाकट्‌- । 

°) पामे. प्र्‌ १९९३ ऽद्र 

) व्यप. (अप्सरस्‌ -) । व्यु. १ । 

) सपा. शौ ७,३७,३ पीला इति पाभ. । 

५) नाप. (कृमि-भेद-) । व्यु. {। 


४ । ६ # । 


५) पाठः १ (भपा |१५८अस्‌ ।क्षेरणे|>> )भपास्यतु इति | 


शोधः । सस्थ, ¶सुवणैः-> -णैम्‌ इति, {दिरण्यवणेः > 
हिरण्ययवणेः इत्यपि शोघो द्र. । 

८) पाठः १ (उपाप «अशि >> *उपाऽश्‌- ।भोजन- 
>> 4८“उपाहय । जिवृक्षायापर्‌ | >> कतरि) `उपाहयु- 
(विप, [याठु-]) > -श्यषः इति होधः (तु. छन्दः, सस्थ. 
इविष्वु- इति च)भ 

८) नाप, ( पुर- ! = निवास) । व्यु. {। ५८वस्‌ 


 पालित्य- १प्रलित- 

पावक-, पायन- प्रथ. «पू द्र 
पावीरवी- रपगीर- ‹ 
 पाडा-, पाश-॒न्न- +८^पश्‌(बन्धने द्र. । 


 रपाशव“- -वाः पै १९.२९४. ¦ 
पाशिन्‌- «पय्‌ (बन्धने) द. । 
१ पारु प १६,१५२.८ 
पादश" -°इयवः प २,९१,३ 

-व्याण ऋ १, ५६ 
-{प्यरो ०५ क्ऋुर,१०२.२ग को 
२,३६४; जे २३,३०,८ 





३२१८; ६८, ६; २०,११,३. 

पिप्यताम्‌ऽ ऋ ६, ५०, १२; 
1 पिप्यतम्‌ ऋ २,३९; ९; ९९, 
७१, २;७, ९४, >;९, १९, 
द्र | २; को २, २६९५; ३५१; जे ३, 
२२, १४; २९; ८; ४; १८, ४; 
पिप्यतः ऋ २, ३४,६; पीपिहि 
ऋ ६, १७,३; ३५,.४; मा १४, 
२५४; क्रा १५,१,२१०५; काठ १७, 
१५ क २५.१०५ जनौ २०,८,१; 
पिपीदि मे ७, ९, ९८४; अपीपेत्‌ 
ऋ १०, ३१, ११; पीपेः ऋ ४, 


॥ 
1 
। 
॥ 
} 
| 


7. : 
9 








।निवामे|>> "वास्य--> नप्र. यनि. द्र. ( वैतु. अनम्ये सरवै 
= प्रस्तर- इति) । 

०) तु, [रूपतः] एफ. 6५४. 4५ |१, २०८ | 
प्रभू; वैत. वे. सा. 28. 0द्रप्न, ४. न्दी- ~> 
यनि. इति । 

7?) सत्वरम्‌ (हे इन्द्र !) त्रस्य समया (*^सर्वाणि ) पाष्या 
( पुराणि । बास-श्थानानि |) व्यस्जः' इति वा. द्र. । 

५) पाठः १ पाव्ययोः इति शगोधः (नु. छन्दः) । 

ग) “यदू (यदा, सोमः) त्रितस्य (ग्राव्णः [विकारे ष. 


| दर.) पाष्ययोः ( सरस्य कृते तयोः निवासयौर्‌ इव 
¦ स्थितयोः सतोः [प्र२.) गुहायां ( तन्‌-मध्यवर्तिनि ताभ्यां 
। गोपित इत्र स्थले) पदमुपाभक्त, अध (तदा) यज्ञस्य 
¦ प्रियं (रसरूपं प्रियं वस्तु) धामभिः (“धारामिः) सप्त 
। (सप्तम्‌ अभूत्‌ |)* इति वा. द्र. । 


९) लेय्यडागमः द्र. । 

८) सपा. माश ८, २,१,५। मै २,८,१ तु पिष्हि 
दति पाभ. । 

४) तु. सा. | का. | उ.; वैतु. म. < «पि ( गतौ । 
दति । 

") सपा. मा ३८, १४ का ३८,२,८' मार १४,२ 

,२७९ पिन्वस्व इति, तेआ ४,१०.१५ पीपिदि इति ब 
पामे । 


पिपी 


१६-१७, (२१; १९-२४, ११; | 
{अपीप्यन्‌ ऋ ८, ९९, १; कौ 

१, ३०२; २, १६३; जे १,३१, 

१०; २, १५, ११; { अपीपेम 

क ८, ९६, क १,२५७२; २, 

१०४१; जे १,२८,१०; शौ २०, 

९७,१. 

पिप्ये ऋ ८, १२, १३; पीपाय 

ऋ १; १५२,३; £, १०,३६६६, 

१; ७, २७,४; {पीपाय ऋ १, । 
१८१८; २, २,९; ३५, ७; ७, 
३,९; £, ४४, २१; ८, २९,६; , 
काठ २५,३; क ४८,४; †पिष्युः 
ऋ ७,२३.४; मा ३३, १८; का 
2२,२, १; लौ 2२०, १२, ४; | 
पीपेथ ऋ ८, ५०,६; सि ३,२; , 
६; पिप्यथुः ऋ १, ११६, २२; 
१९९,६; द, ९२,.७. 

पीपयत्‌" ऋ २, ५७,६;९.,६,७; 

१०, १३३, ७; पीपयत्‌ ऋ ९, 

७७,५; ८, १, १९; जपीपयत्‌ 
क्र १०, ६४, १६; पीपयतः ऋ । 
२२, २७, १५; पीपयन३° ऋ १, | 
७३, ६; १८१, ५; ६; पीपयन्त । 
त १, १५३, ८; १६९, ४; ५, । 
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ब्‌, ४, ११,८; ५,९-१०) ४ 





द, १,१, १५; ३५१ १,३; मे १, 


२२, ८४ ४, २; १०,३; १७५५; 
१८६ब; १९. २,३, ९१; ५, 
३१; ७, ११; २०५; ८,६; १२, 
४५; १३, २०; २,२,३;४.४ब्‌; 
११, १०२६१६.३; ७.१ २,१५; 
१३; ७,११ू;९,२; ५; {१०,३; 
६";१४,२१;१४४; १६२]; काठ 
2२,९; ५५, ५; ९, ६; १०, «बु; 
१२, ११; १६, ११; १७, ५; 
२१, १२१; १४; रदे, ष्म; 
“५; १२; ¶२६.१२.६; २८, 
७बू;२९,२-¶; २५,१६४; २५, 
१ †; ५; १५; ५ २द,११ ४६१ २५; 
१३; १४; २७, १५; ३८, २१५ 
३९, ७; १३; ४६, १;क२, 
३; ८, ९; २५,२; २६,४; २६, 
११; ४०, ८-¶; ७१.४ब्‌.४४, 
«१; ४५५, ३१; ८८, ६; {क 
२०२२५; ७०९; ३, २, २; जै 
>, ५,१०; २,२०,११; ५८,६; 
शी १, ३०,२; ३,२७, २०; ८, 
२४, १५; ६, ११६.३; ८,१२, 
२;१३,५; ८; ९, २, १ ९; १०, 
९ २२; ९,९; १०, २६; ११,१, 
१९; ७, २;९, २७; १२, ३, 


%) सपा. हौ ४, ९, ३ जीव भोजनम्‌ (पितृ भो इति 
पए. इति पामे, । 

) ण्व इतति संदितापारस्य सतः प्वाङ्‌ इति प्रामादिकः 
मुदितः पाठः द. (तु, सस्थ. मधुवान्‌ ) । 

०) विप. । उस. उप. कतेरि इत्‌ । 

9) क्यजन्तः नाधा. । °) पाटः १ पित्त- >> -त्म्‌ 
इति श्नोधः। सस्थ. {8रिमा>> घमः इत्यपि शोधः द. । 

7) बप्रा. । नाप. (जनक- प्रष्ठ.) । व्यु. {। <+ 
(रक्षणे इति या ४,२१। पाम्‌ (१,२०७०१ पर. । जनका 
(५८ ।*प्रजनने। > कतरि) "खत्‌- >> नैप्र, यनि, 
इति मतम्‌) दोषम्‌ उत्तरश्र टि, द. । 

४) नाप, ( परिपन्थिन्‌, प्रतिरोधक- |. सा.) । 


< ८^(ब्र>> ) पि वारणे" (वु. ब्व्र- इति; वैत. सा, 
< ^पीय्‌ |रिक्रायाम्‌ ], अन्ये च जनक-पर्याय एवेति 
कृत्वा ल्यु, विरोषमचिन्तुकाः १ ) । 

५) सपा. ते ४,४,९,१ पितृणाम्‌ इति पाभ. । 

1) सपा. मा ५११, का ५,४,१ ते १, २,१२.२ माश्च 
३,५,२,६ तेआ १,२०,१ पितृभिः इति पामे. । 

9 सपा. पित॒रः (सङृत्‌ ) <-> पितुरम्‌ <-> पितरा 
(माश ८,६,३,२२ च) इति पाभ. । 

५) सपा, कौसू ८२,१३ पक्षः इति पामे. । 

४) पाठः१ पिता नः इति द्विपदः शोधः (तु. सपा, 
ऋ ५,४,२ प्रद.) । 

८) सपा. पै ३,२४,२ वसवः इति पाभे.। 


पित्‌- 


३४; १४,२,७३; १८, †१,४२; 
४४; ४७४; ५०; ५४; ५५; 
५५८; २, २६; २९; ४८; ४९; 
३, १०; २१; भ; °; 
५२]; ५९; ७२;४, ३६; ४८०; 
४४; ४६; ५१; ५२; ६४०६६९८; 
।- ६१२०. ८ ७१५; † १९. ११, १; 
५६, ४; २०, १६, ११; ३६, 
२;पे १,१४,२; ९५.४; २,२३, 
१६५; ५०, ४; २,८,४; १०,३; 
४०, ४; ४, २८, 3; ६, २२, 
१०; ८, १९,५; १३, ८,११; 
१९५९, ९,४; १०,९; १६, ४४, 
९; ४९,९; ७, ठ; ७७, ८३९ 
५५; ९०, १००६१०९, ६६१३ 
२; १३५,३; १३४७, २; १५२, | 
१; १५३,२; १७, ३९,५; १८, । 
१३,२; १४,३; १९, २,६; २०, , 
३३,२; -°तरः ¶ दै,७५,१०; ¦ 
मा २,३२; १९.३६९२९..४७] ५; । 
का २१,३,६; तै २,२,५,६; ४, | 
५,१;४,६९,६,४]; मे १,४,११०; ' 
३, १६, ३1; छ, १०,६; काट 
८, १४०; २९१, १४; री 2,१२,। 
५; ६,१२३,२३०; १८,३,१६५ 


+ ~~ ~. =-= ~= ० ज क 


+न 


-०्तरः ऋ ८, ४८, १२; १०, 


जका ध यनन न= ++ ० 


%) ‰.. पितरः इति । 


~~" “~ ~ -~ ' " 


२००४७ 


१५,४;६; ७; ११; ५७.५८८, 
१८; मा२,३१; ३२०; ३३; 
२३, ५५; †१९, ५५; ५ 
९६२; ६२३;का २, २, ६९; ७, ३; 
४; ६; ३,७.८५; {२१, ५, ५; 
८; १२६१३; ते १, ८,५५, १६२; 
२१,२१; २,६,१२,२५; २,२, 
४,५; ५,५.६१ ५, ७, ९, १; 


मे १,४,११०; ९,१ ¶१० क 


1; १९; ११,३०;४७,१०,६.] 

काठ ४,१४०; ७,१२; ९,६१२1; 
२९१, १४९; ३१, १५०; ३६, 

१३०; ३८, २; द, १; कै, 
२; ८,९१२; †; सौ ४, १५,१५; | 
७,१३,११४; ९,,५,११; १२,२, | 
३३; १८, १, ५१; ५२{; ३, । 
१४; १९; ४२; ग; ४,६२; | 
६३; ८१ -८५ ; प२,५ 

३, ३१, ४५५, २८, २; १०, | 
१३, ८; १९९, १०, १०; १६. | 
५१, ८; ९७, ८; १७, २६,८; 
३३,४; १९., २४,१२.]; -तरम्‌ 
त १, २४, १; २; ११४, ७; 
१३०,१६; १२३३, १३; १६४१८; 
१२; १८; २२; २,१,९;२६,३ 
३३, १२; ३, २६१९ २७, ९; 


~ - -~~---~-- - ----~-- -------*~-*~-~- ~~~ 


पितृ- 


७, १८,१२; ५५, ३,९; ३४०४; 
१.१९; ६, ४९,१०; ७५१८, 
२५६२६, २; ३२,३; १०३, ३; 
९, ८६,१४; १०, ७, २; ४८) 
१; ५.४, ३; ८८,१५३ ९५, १२; 
१२४, ४; १२७, ७; १८९, १; 
{मा ३, ९; १६, १५; १९.४५; 
२९.५२४; {का ३, १,६; १७.१, 
१५; २१.३.१८; २११३ १६३; 


तै १,४,४६,२;५,३,१५८,५. 


३; २, २,१२, १;३, १४.३१; 
४,५,१०,२;६, ७, ; ७,१३, 
५४; ६, ८५, १०, यब; मे १,६, 
१; १०,३; २, ३८; ४, ८, 
१; बु; १४, ६; १०६१७; 
काठ ७,१३; ९६; १७.१९१; 
२७.९१; २७,९ब्‌; २०,१;२८, 
ग; ४६, ३]; कै, ४{;८,१०; 
२३८,२१ ; ५६,४; †को १,४५९; 
२,७२६६८२९; ३.५.४; 1 जै ९, 
४८,३; २,६,३; २,५९,१८; ७, 
२६, १०;शौ १, २,१;३,१-५; 
७, १,७; ३०, ग; ५, १, ८; 
११,११; १४, ९०६ ६,३१.१; 
११० ३1. १२०, १; १४० 
१३; ७, १, २;२, १;८ 


~ = + = + + ~ = ~~ 





। ` [कृतौ ।>>भवे) श्व >>वस. वद्ध्र-->नेप्र. "व॒ध्र->> 


४) प्रथमः पाटः १ पितरः (संर) इति शोधः । । भवित्र- (स्तोत्‌-) ~> -्रः इति ज्ोधः (तु. रि.) । 


५) नान्तरीयपूतरस्य टि. दिरा ्ोधः (तु. ५.; वैत. दौपा. 
प्रर, यनि. इति) । 

4) उ, म. च प्रथमान्तं मन्यमानौ स्वरविरोधादू उपेस्यौ । 

०) सपा. । शौ. सकृत्‌ | परस्परं पामे. । काट २१,१५ 
सङ्त्‌ पाट-प्रेषः । ^) पितरः इति 1.४. शोधः १ । 

£) पितरो विश्वरूपाः इत्यस्य स्थाने सपा. मा ९, १९ 
तै ९, ७, ८,३ काठ १४,१ माङ ५, १, ५, २६ पितरा- 
भात्रा हति का १०,३, १२ पितरा मातरा यवम्‌ 
इति पामे. । 

“) पाठः १ (५८ृध्‌ । "सुती ।>> भवे) "वुध्‌- + (५८ 


1) विप. ([पारक- | आचायै- ।तु. ऋञ. वदै. ॥) । 
(५८दृध्‌ (*शब्दे|> मवे) "ृथ- + («^ ।"छतौ।-> 
भवि) *धर-~>वस. बृध-धर- >> नेप्र. "पित्र--> 
-रम्‌ (तु. # टि.; वैतु. ८५ [ ३,१५९ | सत्यपि 
जनकेऽ्थं संगतौ प्रयाप्तः १) ) वक्व इत्यत्र सत्य. दि. 
अपषए्.। 

1) नाप. ( स्तोतू- ) 1 ? टि. उक्तैव व्यु. इहापि द्र. ) 
दष सस्थ. रि. पुत्र-द्र.) पृ ९९३ ८ अपि द्र. । 

५} पामे. पृ २००६. द्र। 

1) सपा. पितरम्‌ , मातरम्‌ <-> पितरौ इति पामे.\ 


पित- 
& 
१; ३०; {१४ ८; | 
१२५१८; २१; १०, १, २५; 
१९१, २, २९; १७, १,१५.०; 

१८, ४9) ३५; २०, ४८) ४; 

पे ५, २,७; ३१, ६; ६५ २, ७; 
७,१, ८; ८, १, ११; ९, २२, 

६; १६, १८, ७; ३७, ५; 
५०, ९; ६६, ८; {६७,२;८; | 
११; १०६, ९; १८; २६, २; | 
१९, २, १०; ४५ ११; ४९, | 
९२; १०;११; २०, १, २; ३; । 
३८,१; -तरा ऋ १, २०, ४; । 
११०, ८; १५९, २; १६१, | 
१२; ३, ३, ११; ७, १; १८, । 


११०.५.४,१ ६; ५८,२१०; ४,३३, । 


३; ३५; ५॥; ३४,९; ३६, ३; | 
४१,७; ७,५३,२; ६७,१; १०, 
११, ६५१२, ४३९, ६; ९१, | 
१; ६५.,८; १० ६, ४५; मा १५. | 
५३९; का १६.६.५०; {ते १,५, | 
११,१;४,१,११,४; २,७,३ {८} | 
काट १६, १४; १८, १८९; | 
२३.११; क २५,५{;२९.,९०; । 
{शौ १८, १, २३; ३१; -तरि | 
ऋ १०, ६१, ६; -तरौ ऋ ९, 
१२१,५; १६११ १०; १०, ८५, , 
१४०; १३१,५; मा १०, ३४; । 


) सपा. पितरम्‌ < >> पितरौ इति पभ. । | 
४) पाठः १ पित्रे इव>> (संहितायां) पित्र हव इति | 
शोधः (तु. [अतः] 2०11९52 {00 २, ४७३, । 
17516 [87 १६, २९४७; च्व. व. सा. 6९. (कफ, | 
1, [४२५ प्रश्. = -रा हव इति प्रर इति) । अत्र 


साधु- इति नाप. (पुत्र-) इति । 


५) = पित्र (: ) इव >> ( छन्दस्तः संहिताया ) भ्व 
इति पाटः । ऋतेन सुयुग्‌ ("सुज्योतिषः [सन्तः]) मेधाः 
(यज्ञाः) वां प्रति बहन्ति (“दहन्ति [उत्पतन्ति]), 
(अतस्ते) पितरः (नाप. [नक्षत्राणि|) इव उर्ध्वा (उशचेः 
स्थिताः) भवन्तिः इतिः वा. । सस्य. सु-युल्‌- इत्यत्र 


२००८ 


१९, ११; २०, ७७; का ११, 
१० ४1; २९२, १ , १०; कर्‌, ७, 
१११; तै ६, १, ६.११; मे ३, 
११,४; ७,१२.५; काठ १७, 
१९; २२, १०५; ३८, ९; क 
३७, ११; शौ ६, १२०, ३४; 
२०, १२५.५; पै १६, ५१,१; 
१८, २,४]; १९, २०,१०; २४; 
-ण्तरी हौ १४,२,३५; प १८, 


--~- ~~ 


१०,७; -ता ऋ १, १,९; २६, 


॥ 


३; ३०, ९; ३१, १०; १४६१६; 


३८, १, ४९, र ९९, १, ८ ०, 
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१०,६; बकार ३,१$; ९.१९; 
१२, ११; १७, ७$; २०५६३; 
२१.१४]; २३,४; २४,१; २६, 
१६२; $; २९, ३; ३१, १५; 
२३६, १३; २३७,१५७४; $२८,२; 
३; ¶ृक २, ८$; ८, ९.; २६, 
६$; २९१,५; २६, १; २७, २; 





| 
| 


कि 
पिते 
०५८४; ५९; $; ४८, ४; जे ३, 
१,१; शौ ५, ३०,१२; ७, १५, 
४८; ८, १२,४; १०,१,११;१२, 
२१३२; ३४; ४, ३२; १४, १,. 
४६; २,२०; १८,१,४६; २, 
५]; १०१; २७; ४९; ५४; 
३, ४२; ४, ३९; ५०; ५१; 
६५; ७३; ७८-८०; पे २,३०, 
2; ४ १४, ५ १२९, ५; १; 
१६, ३६,१; ९४, २; ११८, २; 
१२१-१२३,२; १२४,४; १२२४ 
२; १,७११९१२; ३३५३; “५; १८, 
५,३1; ९,१; १९, ३८३; २०, 
३५३; -वृम्थाम्‌ ऋ १,१११,१;. 
३, ७,६; ४, ३३२; पै ९,४,४; 
-तृषु काठ २२, भ; क ३६, 
११; रौ १,१४.१३; ५, १९, 
५५; ७,४२, २; ११,१.,२८;३१; 
१२, २,१०; १८,२,२५०; २८; 
५२; ४, ४८; ४९; १९. ३, ३; 
पे १,१५, १; ३; २, ४९, १-५; 
१६, ९१,८; ९२, १; १३४, २; 
१.७, ३०, १ ०; 2०, ९; १०; 
४७१ ३; -तुणाम्‌ ऋ १४ १०९ 
३; ४११७, १७; ६, २१,८;४६॥ 
१२६;७,२२३, ४; ८, ४१ ४ २०; 


*) सपा. पितृणां सदनम्‌ <-> पितृषदनम्‌ इति | ४,३,४ आश्रौ ४, २,३ यज्ञियैः इति पामे. । 


पाभे. । 

४) सपा. च्वृणाम्‌ <-> (णाम्‌ इति पाभ. । 

५) पामे. पृ २००६ ८ द्र. । 

५) सपा. पिवृणाम्‌ <-> पितृणाम्‌ इति पाभे. । 

%) सपा. पिवृणाम्‌ < > पितृणाम्‌ (माश २,६,१.३९ 
लाश्रौ ५,२,११ कौसू ८९,१ या १०,५ च) इति पामे. । 

4) = सपा. एत्रा २. ३२ तैत्रा २,६,१६,१ आपश्रौ २, 
१९.२२; ५,१९.१ । काट १७,१९ तु सुरया इति 
पामे. ! ४) पाभे. धू १०२१ ८ द्र. । 
*)} सङ्त्‌ पामे. ५१०२१ ९ द्र. । 
+) सपा. ते ५.७,२४,१ कार ७७,६;४५,१६ तैत्रा २, 


4) पामे. प्रू २००६९ दद्‌. । 

«) प्तुभि भक्तस्य इत्यस्य स्थाने सपा. मा ३८, 
२८ प्रजापति-भक्चितस्य इति पाभ. । 

1) सपा. मा १२,६३ का १३,५.,२ माश्च ७, २,१,१० 
यम्या इति, ते ७,२,५,३ मे २,७,१२ तेआ ६, ४,२६७, 
२ यम्यां इति, काठ १६,१२ यम्या इति च पामे. । 

८) = सपा. तैआ ६, १,४ आमिगर ३,६.१३ । रौ 
१८,२,४ तु पिरतप इति पभे. । 

०) पामे. पर १५३४ ध द्र. । 

%) रोक पितृषु विर्वा इति पाठस्य स्थाने सपा, तेज 


६,७,२ पितुन्‌ इत्र गच्छासि इति पामे, । 


पित्‌- 


१०,५७, ३०; १०,७८,३; ८८) 
१५; खिसा ३,१०; मा ३,५३५; 
१९, ४७; २७, १८१०; ३८०; 
का ३१७, 21°; २९, ३, १८; 
रद, ४,३१०;८,३५; तै १,८, ५, 
२; मे १, ४,१०बु; २, ३,४; 
८1; २, बु९,१;२; ९,२ब्‌;१४ 
१९०. ७, २,१२ब; ७,२.बु;१२, 
६; १४, १५; बकार १, १११; 
द,५; ९.,६{*; ११, ७$; १३, 
१६४०; १७, १९; २२, “$; 
२३, १; २६,२;६; २८,७; २९, 
२२ ३२, ७; दे, ११५; १२५ 
१३; ३८, २†; ४७,८५; बृक 
१,११$; २०२४; ७,४६८.९१; 
३५, ७; ४०, ५; ४१,४; ८८, 
७; ४७५, ३०; शौ २, १२, ४; 
२, २९,४; ५९, २४,१४; द,४४, 
३; ७,७०,२; १०, ५,१३; ११, 
१,५; १२, २,९; ४५; १८, ३, 
६३; ७३; पै २, ५,४;२३, २; 
३२, ४; ५,४०,२; ९,१५७.३८; 
१०, ४, ९; १९५९, 9 ३; १द, 
५७१, ६; ८९; ५; 4१२४, ४ 
१२८,६९; १७, ३०, ८; ३४,६; 
१९.,२४,१ ००; २०,५,३; ठ, 
२६ -तुन्‌ ३ १,४२, ५; १६४, 


२०११ 


११; १२; १५४, [४ (५)]; खि 
२,१०२,१६९२ मा २, ३४; ८, 
६०४; { १९, ५६९; ६५; ७०; 
का २,७, ७; ९,७.९०; र१,४, 
७$ १५; २०; तै १, ७,१२,१; 
२; ८१५,२{; {२,६,१२, १६३; 
५; २, ५,२,३५ ब;रमृ; ८,४, 
१,२; बू, २,६,१; ४,११, ४; 
द, ६,७,११बृ; ७, ३,१४, १; मै 
१,४ ४; ८,५ब्‌; ¶१ ०१ ८५; 
{; १९; २, ३, ९१; ८, ८;३, 
९,१बु; ७, २,१ब; १०, ६; 
काट ५,६; १२, १११; १७१५७; 
२९१, १४; २५,७; २६.२५; 
२९.,२ब; ¶३६,११;१२;१३४; 
२७, १७..१ृ ; ४२,४; क २६, 
६;३९.५; ४०,५.¶; ८५.३१; 
रौ ५,३०,१४; ८, १,७६८,१५; 
१२,३; १३,५; ९, १४, १०; 
११,८,११;१६; ११,२४; १४, 
२, ६९; १९८९, १४, १३; १८११, 
४५; ५६1 ;५७;२,४ ११; 
२३; ३४; द; ४,४०); ४१; 
पे १, ७०,१; २, ५०,४; ५,६, 
३; १५, १४,४; १६, १,७.३०, 
५; ६६, १०; ७२, ५; १३४, 
२;१३५,३; १८, १३,९; -त्रा 


पितृ-> 


६, ९,२; मा २२,१९; का २४, 
६,१; तै ६, ३,११.३१; ७, १, 
१२,१; मे ३, ७,६बृ; ९, ६बृ; 
१२, ४; काठ ७१, ३;पे २०, 
५१, १०४; -त्रे ऋ १, ७१, ५; 
११४,६;३,३१,१२; ४,५०,६; 
५५, २, १; ६, २०, ११; ८,६९, 
१५; १०,१३,९५; १२४.३; खि 
२,२२.२०८; मा ३८,९; का ३८, 
२,३; तै २,८.२२, २; ४, ६, 
२,६; †मे ४, ११, २; १४, ४ 
काट१७.,१८;२७,९ शौ १,३१, 
४; ५,११,१; ७,१५.३१; ५९, 
२; 1२०,८८, ६; ९२, १२; 
पे १,२२,४.५,२,१; ८,१,१; 
१८.२५.७१; १९.४८२; २०, 
३,१; -त्रोः ऋ १,३१,४;९; 
१२४, ५; १४०, ७; १४६, १; 
१६९०, ३; १८५,२; ५; २,१७, 
७; २,५,८; २६, ९; ४,५,१०; 
द, ७, ४५; 9, ६, ६; ९, ७५, 
((१,१५५,३) २॥; १०, ८, ३; 
७; ३१, १०; ३२, ३; मे ४, 
१४, ७{; {की २, ५१; ४९१; 
{ज २; १, १०; २३८, ५; शौ 
२०, ३४, १६; पे १३, ७, 
१७. 


१०;१०,१४, १०६१५, ३; १६, क्र १,११५७,।(११६,१६) १७]; | 


4) पामे. प्र २०१० 22 द्र. । 

4 सपा, हिगर्‌ २,१०,६ विभ. । 

४) सपा. नी ३,४ पिता इति पामे. । 

1) पामे. पृ २००९ द्र. । 

५) = सपा, पत्रा १, १९ आश्रौ ४, ६, ३ शंप्रौ ५, 
९,६; १८,१,२ । दौ ७,१,२ गोत्रा २, २,६ ठु पिन्या 
इति पामे. । 

०) निर्देशः १ एते पृथग्‌ दे पदे स्याताम्‌ (तु.पपा.)। प्रथमं 
च पदै पित्रा (तृ१ सत्‌ )>>नैप्र. यनि; इति चाऽऽभाति 8 
एवं सत्यपि पाभ. अनुरोधमात्रेण दैस्वयेविरिष्टेवतादन्द- 


१पि(तु> )तरा-मातृ*- -तरा मा 

५) पामे, पर २०१० ८द्र. । 

०) पामे. पृ २०१० ८ द्र. । 

०) सपा, आपश्रौ २०,१४,१३१ पितृभ्यः इति पामे. । 

५) पमि. पृ २०१० छद. । 

%) सपा, तैव्रा २,८,१,४ आपन्नौ २०,२०,९ सुवीर्यम्‌ 
इति पामे. । 

£) सपा. शौ ५,१८,१३ पितृयाणम्‌ इति पामे. । 

४) सपा. माश ४,५, ७,८ ष. १,५ । एत्र ७,५ 
शभ्नौ ३,२०,४ तु मनुष्याम्‌ इति पामे. । 

४) पामे, पू १२०९ धद. । 


> 


२०१२ 





९,,१९०} तै १,७१ ८०३०; कार 
१४७,११; -न्रा का १०,३,१२. 
पिता-पुत्र -त्राः मे ४,२, १२१; 
-त्रौ रौ ६, ११२, २; पै १९, 
२१,१२. 
पितामह°- -न्हते १, ८, ५,१५; 
द, २, ५, ५५; काट ९,६; क ¢, 
९; -हः खि ,७,१;७-, १; 
तै 9, २, ७, ३२१; | 2, ५५, 
५; ४,८,१; काठ १३.५५; 
२३०, १६३१; क ८६, ४६६; 
दौ ५,५,१; ११, ९, १६; १५, 
६, २५; ७, २;पै ९, ४०,४ 
द,४,१; १६, ८३, ६; -हम्‌ शौ 
९, ५, ३०; -इस्य शौ १५, ६, | 
€; -हाःमा १९, ३५७; का 
२१.३.७०; <; तै ४,३,३, २; | 
मे २,७, २०५; द, ११, १०२ | 
काठ ३८, २२३९. ७; शौ ११, | 
१,१९; १८, २,४९; ३,४६ {० | 
५९;पे ६, २२,११; ९६, ९०. 


मा १९. ३६;का २९१, ३, ५; 
काठ ३८,२ 

पित-कृत- -तस्य मा ८, १३; ते 
२३, २,५,७; -तात्‌ दौ ५, ३० 
४:पे ९,१३.४ 

पित-तम- -मः ऋ ४,१७,१७ 

पितृ-त्व- -त्वम्‌ मै 

पितृ-देवताः--> भु पितृदेवत्य, 
त्या"- -त्यःते १,६,७,३; ६,३, 
४,२; मे १,१०, १८; २,७, ८ 
काट २१.,१०;२७.,१५;२६,१३; 
-त्यम्‌ तै ६, २,१०,३; ३, ४. 
२; मे १,४,१०; २,६.५; ८,९ | 
४,१,३; काठ २४, ८; २९१, २;। 
३२, ७; क ३८,१; ७७, २; यै, 
१६,१२०,२; -त्या ते २,६ 
४,२; द, १,२,६; २, १०, ४; | 
मे १,४,१२; २, ७,४;६§; काट | 
२३, २; २४, १२ ३; क ३५, | 
८; २७, २२; कि -$त्याः ते | 

९९) ६, ११, १; काट ७९, १ 





0, व क पा दा क 1) 


पिवृ-वन्ध'- -न्धुरौ १२,९, ५; पे 


१६, १४५,५५. 


पितृ-मत्‌- -मतः मे ४,९,९१; -मते 


मा २, २९४;३८,९५; का २,७, 
१४; ३८.२.३१; ते १,८,५,१;ग 
८, ९,८; काठ ९, ६; क ८,९; 
शौ १८, ४, ७२; ७४; -मन्तम्‌ 
मा७,४५;का९,२, ६; तै ९, 
४,४३, रमे १, ३, ३७;१०, 
१८ब;४,८, रबु; कार ४, ९; 
२८, ४; २६, १३१;क ३, ७; 
७४,४; -मान्‌ ते ३, २,४, ५; 


मे ७, ८, गब; काट २८, चु; 


कं ४४,४ब. 

नुपितृमतीः- -तीमभिः मे 
२, ३,९; काट १२, ११; -त्या 
मै ४,७,२. 
पैतृमत्य -¶ृत्यः मे ४,८,२; 
कार >८,४; कं ८४, ४; -स्यम्‌ 
मा ७,४६; का ९,२,६; ते १,४, 
४३,२; म १, ३,३५;४, ८,२; 


०; -न्हाःते ३, ४, ५, 9; | 
-हान्‌ शौ १८,४,३५; -हेभ्यः' 


दिवदिहापि समास-निर्दैरेऽयमादरः द्र. (वु. पाम ।६,३, 
३३। उ. म. द. प्रभ्र. )। 

>) पामे. प २००७ द्र. । 

४) दस, अन्तोदात्तः। पुपर. आनङ्ङदेरः (चा ६, 
३, २५) । 

५) नाप. (पितुः पितृ-) । व्यु. । "पितर्‌- (= पित॒-) + 
(५८“भध्‌ ।~वृध्‌ |> 4८“ मह्‌ प्रजनने |> कतरि) "मह- 
{ जनक- ) >> षस. "पितर्‌ महू- >> नप्र. यनि. । 
पितामही- इत्यत्र षस. मही- इति उप. स्री.<-मह- 
इति, यद्रा नैप्र. *माधिका- (मातृ-) इति विमृदयम्‌ । 
न्यु, प्रकारान्तरं ततामह- इत्यत्र गतम्‌ (यत्र व॒. छ.^७ 
॥२,१०१८|)। पपा. नावग्रहः । < (पितु->>)"पितान्‌- 
+ ^महच् प्र. इतीव पाम (४,२, ३६ ); < पित- 
डामहच्‌ प्र. इति तु पावा (४,२,३६) इति पाप्र, अपि 
-तिवेकः द्र, । 


| 
-त्यानिते १,६,८,२ | 
पितु-पीत- -तस्य त र, | 


काट ४, ९; २८, ४करे, 


५,२;३ ८८,४ 





५) पामे. पृ १४०३८९६. 

०) सपा. ये पितामहाः इत्यस्य स्थाने ऋ १०,१५,८ 
सोम्यासः इति पामे. । 

“) = सपा. माश १२,८,१,० तैत्रा २,६,३,२ आप्र 
१,९,९ कौस्‌ ७३,६ । आश्रौ ६,१२,२ माश्रौ २,५,४,११ 
त॒ पितामहाय इति पाभे..। ९) केस. । 

४) त्रिप. 1 तादर्थ्ये यत्‌ प्र. (पा ५, ४,२४) तित्सरश्च । 


` ५ षस. अन्तोदात्तः । उप. भाप, । 


) सपा, भ्मतः <-> न्मते इति तैआ ७, १०,५ 
पितुमतः इति च पामे. । 

५) = सपा, माद २,४,२,१३ शांधौ ७,४,१। तैत्रा १, 
३,१०,२ आपश्रौ १,८,३ बौध २४८,७ तु पितुपीताय 
इति पाभे. । ` 1) विप, (ऋच्‌) । 

५) विप. ।.अपत्यार्थीयः ण्यः श्र. (पावा ४, १, ८५) 
तत्सछरश्च । [र 


~ 


पितू-यज्ञ- -कृश्षः मे १,१०,१७५; 
काठ ३६, ११२.१२; -कज्लम्‌ तै 
३,२, २,३; मै ३, ६, १०; काट 
२२, ७; ३६, १२; १३२;क 
३६, ४; -{ज्ञाय ऋ १०, १६, 
१०; शौ १२, २, ७; प १७, 
३०, ७७; -ज्ञेन मे १, १०, 
१९१. 

वितृ-याण, न"- -णम्‌ ऋ १०,२,७; 
मै ४२.१ब्‌; दौ ५.१८. १३५ | 
८, १२, ४; १५, १२,५; ९; पे | 
९६, १३४, र; १७, ३६, ७५ | 
-णाः० रौ दे, ११५७, ३; -णे 
शौ १२, २, १०४; १८ ॥ 
६२४; -नाः« पं १६, ५०, २; | 
-नैः च १७.३०.१० 

पितृ-खक- -कम्‌ भृतं २,६,२, १; 
१०, २; भम, ४, ७९, 


| 
। 
बृवाट २०,२; २२, ५; २६,७; 


२०१३ 


६४; -कात्‌" शौ १४. २,५२; | 


पै १८,१२,१; -षुके ते ५,४, 
११,३५मे ३, ६,१२ ४, ५,४ 
७,९.; काट २१, ४८८; २९, ८२ 
क २१.१९. 


। 
। 
। 
| 


| 


पितृरोक्र-काम- -मस्य ते दै, 


९६,४,११. 

पितृ-त्‌ ऋ ८, ४०; १२; १०, 
६६,१४. 

पितृ-वित्त'- -त्तः ऋ ९, ७३, १; 
- त्तस्य ऋ १,७३,९. 

¶{ पिवृ-श्रवणः- -णम्‌* ऋ १२,९१, 
२०; मा ३४, २१; का ३३, १, 
१५; मै ८,१४.१. 

† पिवृ-प(<स)द्‌ - -षदम्‌ ऋ 
१०, ८५, ।२१२२)]; शौ १४, 
२, ३३; प १८, १०, ३; -षदे 
ऋ १,११७,७२. 

पितृ-षदन"- -नः० ते १, ३, १,१; 





भित्-> 

का ५,७,२; £, १,१; मै १, २, 
११; १८; का7 २, १२;३, ३; 
२५,१०; २६, ५; क २,६; १०; 
४०-४१,३; -नाः° मा ५,२६; 
६,१; का ५,७,२; ६, १,१; भे 
१, २, ११; १४; काः २, १२; 
२,३; २५, १०; २६, ५;क २, 
६; १०; ४०-७९, ३; शौ 
१८, ४, ६७; -ने दौ १८, ४, 
६७. 

पित्‌-षयय०- -द्यम्‌ पे १६,१४९.,८. 

पितृ-पवस्‌- >> पेतृप्वसे( य॒ >> ) 
यी"- -यी खि २,१४,६. 

पितृ-हन्‌- -घा पै ९, २२,७; -हा 
पे १९.४६.१४. 

१ पिव्य,च्याः- त्यम्‌ ऋ ८, २०, 
१३; १०, ५६,६; शौ ६, १२२, 
२५ पै ५,४, १२; -भ्यस्य ऋ 
८, ४८, ७; काट १७, १९ 


नुक २९२,४८.४१.५; दौ १८, ४, 


[य नज, 


०) नाप. । तस. अन्तोदात्तः । 

४) विप. (पथि-,पन्थरः-, लोक-), नाप. च । उस. उप. 
“या + करणाधिकरणयोः ल्युट्‌ प्र. । संहितायां णत्ववि- 
कल्पः उस. (पा ८,४, २६ )। पपा. सवेत्र उप. '्न- 
इति । 
५) पामे. प्र २०११ [द्र. । 
५) श्यणे इति पाटः१ यनि. शोधः) "स पकः 
(ओदनः) वा (युवयोः कते) भा(आ-अ)मः (= आगताऽमः 
प्रवेगवान्‌ ।सन |) पितृयाणमेति ( तु. मूको. )' इति वा. । 
सस्थ, ाम- इति गताद्‌ जआाम्‌- इत्यतः प्रथग्‌ इति 
क्त्वा तत्रैतद्धिषये ऋोधः द्र. । 
। न) सपा. "णाः <-> ग्नाः इति पाभ. । 

1) सपा. न्मैः<- >> न्नै; इति पाभ. । 
9) पामे. पू्यभिः हौ १८,४,६३ टि. द्र. । 

2): सपा. 'पिवृरोक्तात्‌ पतिम्‌ इत्यस्य स्थाने मत्रा १, 
{ २५. श्आापमं १,४,४ पित॑भ्यः पतिरोक्रम्‌ इति पामे. । 

1). विप.. (रयि, र. ) । प॑स, थादि-स्वरः । उप, 
<< +^ विद्‌ । लाभे] 


नत "म~ ~~ 


६,१; -नम्‌" मा ८५,२६९; ६,१; ' 


| 


| 
| 


-त्या ऋ ३.३९, २;७., ८६.५ 


~~~ 








1) विप. (वीर-) । उस. उप. «श्च + करणे ल्युट्‌ प्र. । 
४) सपा. तत्रा २,८,३,१ त्तुःश्रवणम्‌ इति पाभ. । 

") विप्र. (घोषा-,जाया-) । उस. । 

५) तु. सा. प्रभ; वेतु. वे. स्कर. विप. (दुरोण-) सत्‌ 
ग्द्‌- ~> -दे [सप्त १ इति । 

८) विप. ( बर्हिम्‌-,खोक- )। उस, उप. 4८ सद्‌ + 
अधिकरण ल्युट्‌ प्र. | 

०) सपा. ण्न: (अपघ्रौ ७,९,१० बोधौ ४,४ : १३.६६, 
२७: २ भाश्रौ ७,७,१३ वैश्रौ १०,८ : ४ दधौ ८,२, 
४१ च)<->>°्नाः (माश ३,६,१,१३;७.१,६ माध्री १, 
८,२,७ च) इति पाभे. । 

0) पाभ. परू २०१० वद्र. । 

५) उस, उप. भवे क्यप्‌ प्र. । 

?) अपत्येऽ्थे इक्‌~>एयः प्र. (पा ७,१.१३३ ) । 
कित्स्वरः । सपा. या १७, ३१ पैतृष्वसे° इति स्वरः १ ४ 

5) विप. (सख्य, वयस्‌-लोक- प्रभ.) । ततआगतादयर्थं 
यत्‌ प्र, (पा ४,३,७९) । | 

४) सपा. पिष्यम्‌ <-> पिध्येण इति पाभे. 1 


पित॒-> 

शौ ७, १, २४; -त्याणाम्‌ पै ५, 
१६, ५; -च्याणि ऋ १, ७१, 
१०; ७, ५६.२३; ७२,२; १०, 
८, ८; -त्यातव्‌ ऋ <, ३०, ३; 
दौ ६, १२०, २०६१०, १, १२; 
पे १६६, ३६,२; ५०,१००; १७, 
१३, १; १४, ९; २०, ३७, ८; 
-ध्यान्‌ पे ६४, ३,२०; -ध्याम्‌ 
अर २,४२.२; मे २, २, ५२१; 
पे ५५,३६,३; -च्यासः ऋ ७,१, 
९; -अ्येण पै १०, ४, ४; ५ 
१६, ५१,६५. 
पि(न्य>>)ध्या-व(त्‌~>)ती- 
-ती ऋ ९,४९,२. 

रपि(तय->)्या- -व्याः काट 

११,१०१्‌. 

? पिवषन्ति" पै २०,१९,६. 

१ पितषन्तीय प २०,१८,१०. 

पिन्त"- -तम्‌ मा १७, ६; १९, ८५; | 
का १८,१,०७; २९, ६,६; त ४,। 
६,१,२; म २,१०,१; ३, १३, | 

९; काट १७, १५७; २८, ३;| 

क २८, १; शौ १,२४, १; 








तिमी ममि 











नि 


-----~--------~ 





*) पाने. पृ २०११ दर्‌. । 


२०१४ 


१८.३.५५ पै १,२६, १; -त्तेन 


मा २७५, ७;का 2७, ७, १;तै 
५९,९७,२३,१; मे २३, १५,९; काट 
५२,१२३. 


पित्व'- -त्वः ते ५,५,१७.,१1. 
पिष्टः- दः) मा २७, ३२; का २६, 


५9 ॐ ४, > मे । , १ र १ । १ १ । 


पिनाक- -कम्‌ मा १६,५१; का १७, 


८.५; ते ४,५,१०,४; मे २,९, 


९; काठ १७, १६;क २७, ६; 
रौ १,२७,२; पे १९.,३१.५. 


पिनाक-हस्त'- -स्तः० ते १,८,६, 


२;मे १,१०,४;२०; काट र, 
७; क &@,१०, 


पिनाका(क-अ)वस"- -सःप मारे, 


६१; का २,८,६. 


| ५८पिन्व्‌, † पिन्वते ऋ १, ८, (७ (८, 


१२,५)1; ५,८३,४; १०, ६३, 
३; मे ८, १२, १; ४ रौ >©, 


५७१,३; पिन्वते ऋ ९, ५.४, ७; | 


१२५, ५; १८१, ८; २, ३४,८; 
७,५०,८; ८१, ६३, १; ८, १२, 
।(१,८,५)५); ४ खि २, 


` पामे. । 


त भक 


«शपन्‌ 


२,२; मे ७,१४,१२; शौ २०, 
५१, ४; पै १४, १, १६; 

न्ति ऋ ९, ७४,५५; पिञ्वतः 
क १०, ६५, ८; पिन्वन्ति ऋ 
१, ६४,६; ८,५५.८, ८; ७,५..७, १; 
तै व, १,१ १,७; पिन्वन्ति क 
१,६४,५; † पिन्वसे ऋ ९, ६३, 
२; ६४,८; कौ २,३०९; ज ३, 
२५, ५; पिन्वसि ऋ १, १२६, 
३; ७, ५, ८; पिन्वथः क १, 
११२, ३; पिन्वथः ऋ ५, ६२; 
२; मै ७, १४,१ ०; पिन्वथ तै 
२३,१,११,८; पिन्वत्‌ ऋ ९,६८, 
३; पिन्वन्त ऋ ७, ३४, ३; 
पिन्वताम्‌ ऋ १०, ३६, ५; 
पिन्वताम्‌ ऋ ६,७०,६; पिन्वस्व 
मा १२,१०; ४१; का १३, १, 
११; ३,१२;तै १,५,३, ३; ६, 
३,३०; ७, १,६०; छ, २,१, ३; 
३, ४;म १, ७,१;४;की २ 
११८३१; प १,४१.२; पिन्वस्व 
त्र ३,३२.७; मा ३८, ४९१४४; 
का ३८,१,४९२,८१; तै ३,१, 


मा म ण 


५) नाप. (त्रि्ल-दण्ड-) । 


| 
४) सपा. तैआ २,६,२ पितृयात्‌ इति पमे. । | व्यु. १। (<८“भिन्द्‌ ।= “भिदू। > नैप. «८ “विन्द्‌ 
०) पामे. पर २०१३ दद्र. । | > ) «^"पिच्‌ ।भेदने = हिंसने] >> यनि. (तु. 
५) विप. (योषा-) । साहितिको दीधः (तु. ऋपा ९,११) । | । तात्पयेतः । या ( ३,२१।<-५८ष्‌ ।पेषणे। इति; वैतु. 


०) सास्यदेवताथं यव्‌ प्र. (पा ४, २,३१) तित्स्रर्च । | 87 [११६ वृथेह दोषटक्‌ | पाड ।४, १५ < 4“पा 


४) पाठः १ भपा(स्‌ >>) शीं "पैतृकं तत्‌ ते भयात्‌ 
इति पाद-शोधः। 

४) पाठः१ बाम-सू- ¬> -सुव पेवृकं त्वदीयम्‌ इति 
पाद्‌-शेधः १। ४) नाप. 
( वातायन्यतम-धाठु- ) । व्यु. { । ( +८ज्‌ > नप्र.) 
पिच्च (= ५/च्च ।पके।-> )"पिकत- >> नेप. यनि. (ददु. 
` पाठभो (२,२,११४।- ५८पिभ्द्‌ (अथः १।, शक. <-भपि 
५ (पालने) इति वा 4/दो (अवखण्डने इति वा १) । 

४) = पञ्च-त्रिरेष- । व्यु. ६ । 

‡) सपा. पिस्वः <-> पिद्धः, काठ ४७, ७ बिद्रः इति 


।रक्षणे।, अक्षी. <-अपि+८नह्‌ इति, शक. <~ «८पनू 
इति च ) । 1) विप. (दध-) । बस. । 
८) सपा, "कस्तः (आपश्रौ ८,१८,९ लाश्रौ ५,३,१२ 
या ३,३१ च)< >> कावसः (माश २,६,२,१० च) 
इति पमे. । 

५) विप. ([पिनाक-दस्त-। ख्द-) । बस. उप. “हस्तपर्यायः 
<<^८अब्‌ “धारणे ! ( वैवु. सा. [का] म. भवस॒- 
 मोजन-। इति वा भावस- । आच्छादन- | इति का 
उप. श्ति १) । ०) पामे. प १९९० 1 द्र, | 

2) पामे, ¶ २००३०८६. । | 





५८िन्व्‌ 

९,३; मे ४,९,७४; काट ५९,२९०; 
८,१४; ९.,१; १६,८; २३२,२.४. 
३, ७; कं ८, २; ४; ४८, ९; 
पिन्व ऋ ६, ३९, ५; ७, २४. 
२५, ६; मा १४, ८; १७; का 
१५,२,३; ५.१; ते ४, ३,४,३; 


चज काक न ड ण न कन 





६,२; मे २,८,२;३४; काट १३, | 
१६;१७.१;३२०.३९.१५; क २५, | 


॥ 
५ 
। 
| 
4 
। 


२०१५ 


११ ८3८; 9, ६८, ८; ८२, ३; 
१०, ३९, १३० अपिन्वत ऋ 
१०, ७२, ७; अपिन्वम्‌ ऋ ७, 
४२... 

पिपिन्त्रथुः ऋ १,११२.१२. 


१ पिन्वत्‌- -न्वन्‌ क्र ९, ९७, ३३; 


ते ९९,.७,८; २. 


२पिन्त्‌- -न्वन्‌ -न्वन्तम्‌ हौ 


१पिपील - 


१०; -ना ऋ द, ५२, ६; ९, 
७५,४; मा १२।,७०; का १३.५५. 
९; ते ४,२,५,६; ५,४, ८,११; 
मे २,७, १२; काटः १६, १२; 
२३८, 34; २९, ६; क २९५, ३; 
दौ ३,१७.९; पै ५,३१,२; ९४, 
३,१; -नाः ऋ २,१,७; ३३.४; 
द,५२,४; ७,५०.४; १०,१६९, 


१०;२द्‌. २४५ पै २०,४.५;| ९०५२४ ३; मा ६९.८६५ का २१,६,७; 
पिन्वतम्‌ ऋ १, ११८,२१५१, पिन्वती- -तीम्‌ऽ-तीम्‌ शौ ९, ते ७,४,१७,१; मे ३, ११,९५; 
६; ५,९२, ३; ७,८२, ३; ९९, | = ५,३४. काठ १, ३; ३९, २; ४७, €; 


६; १०, ३९, २; पिन्वतम्‌ ऋ 
१,३४, ३; ४;६, ६३, ८; काट 
१७,१८; शौ ६, ९७,२; पै १९, ` 
१२,८; पिन्वत कौ ९,४५५५५; जैः 
१, ४७,७५ शौ ६, २२.२१; पै । 
१९, २२, ११; पिन्वत ऋ २, 
५५.१३; अपिन्वत्‌ ऋ १, ६२, , 
६; १०, ९९, १; भपिन्वत्‌ खि , 
५५,५,११; अपिन्वः ऋ २,११, ` 
२; {अपिन्वः ऋ ९, ९७, ३१; | 
को १, ५३४; १, ५५, २; 
अपिन्वतम्‌ ऋ १, ११७, २०; 


«) एकतरत्र पामे. पृ १९९० # द्र, 
४५,३,२ काश्रौ २,४,१० धुक्ष्व इति पामे. । 

०) पामे. प्र १३७४८ द्र. । 

५) सपा. एज ५,२,२ कवन इति पाभे, 

५) सा. पिन्वथ इति, तच रुचिरतरमिति ४. । 

०) पामे. पृ ११४९ ८द्र. | । 


अन्यत्र एेआ 


‡) सपरा, पे ५,४०,१;६,२९,९ इष्यमाणः इति पामे. । 


४) सपा. तैआ &६,६,१ पिन्वमाने इति पामे. । 

४) = सपा, माघ्रौ १,२,३,२५ । ते १,१,१०,२ तत्रा 
२,३,३,५ आपधौ २,६,१ तु पाठाऽ्भाव्रः । 

4) सपा. न्ना (तैत्रा २,६,४,३ च) <-> °नाः इति 
पामे, । 

3) न्नः इति पाटः १ विप. (कुल्या-) इति कृत्वा यनि. 
शोधः । ›) चानहान्ते चित्स्वरः । 

1) पिन्व कणोतु इति दि-पद्रः पाठः १ पिश्वेत्‌ श्त्येक- 


पिन्वमान,ना- -नः ऋ ७,५८,७;९.) 
९७,१४; मा १७,९५;२९., १; 
का १९, १, <; ३१, १. 9; 
तै ५,१,११,१; मै ३, १६, २; 
काठ ४०, ७; ४६, २; चैर, । 
१५; जं ३,१५, ५; रौ ४, 
३४,८११८,४,३५४; पे ८,१३, | 
७; -नम्‌ मा ११, २९; १३, पिन्व" पै १७,१,३. 
२; का १२,३,०;६४७,१, २; त . पिपान- 4^पा(पने) द्र. 
४,२,८,१; मे २,७, ३; काठ ९, ` पिपिष्वती" -ती त्र १,१६८.७. 
१००; ६६.३.१५; क १,१०४ . पिपीनृण्- -कः ऋ १०,१९, ६; शौ 
-नस्य" काठ १, १०;क १, 


| 


क ७७२; दौ छ, ३४, ५-७; पे 
६,२२,६११; ८; 1† ९१९.,५१,७;८;. 
-नाम्‌ पै १९.,५२,२;-नाय काठ 
३९,६; -ने ऋ २,३३,२; काठ 
२३९,९२. -नेभ्यः काठ ३९,६. 
पिन्वान,ना५- -नः पे १२,९, ८; 
-नाः ऋ ९, ९४,२. 


| 
। 
| 
। 
. | 
(,। , | 

| 


॥ 
॥ 


१८, ३,५५१. 


पदः शोधः (तु. छन्दः) । सपा. शौ १२, १,४ गोष्व- 
प्यन्ने दधातु इति पाठः! तत्रापि गोषु अश्वेषु पिन्वेत्‌ 
इत्येव शोधः १ 

५) विप, (|अति-दीप्रा-। मस्तं साति- (= "दशन-, 
“वदन-|) । व्यु.१। (<८ग्रेष्‌ ¬> नेप्र. *पिष्‌ । दीप्तौ > भवे) 
"पिष्‌- > (आभीक्ष्ण्ये दिर्वचने) "पिष्‌-पिषु- >> नेप्र. 
“पिपिष्‌- >> मतुपि यनि. (त. वै. सा. < «पिष्‌ 
| पेषणे ¡ इति एफ, (तशा. नार. <= ५^प्ये >| 
पिडइतिच)।. 

०) नाप. (पिपीलिका-) । व्यु.! । < «“वेरं गतौ । इति 
या ।७,१३] दै (३,९], < अपि «^पीर्‌ इति अभा. 
शक , <~ +८^“पीड्‌ इति ए५. प्रभृ. । 4८नईइच (छेदन! 
> "इद >> विविरख ¬> भवे "विधिरिच्‌- > 
नैप्र, *पिपी- + (ततङ्कदर्थे) "पिपी-र->यनि. इति 
मतम्‌ । 





रपिषील- 


रपिपीख^- ~> पिषी( ल-क° ~> ) 


7 मी की भीभीम 


पि मि 


६७, १०; ११; १९, २६, ६;  पिष्ठयु"- >> पिष्ठु-कणै- -भम्‌ काठ 


खिका- -काः तै ५५, ७, २३, २०, १८.५४. छः पै १९. | १२.१३ 

१; मे ३, ६,७९; काठ ५३,१३; ३१,११. पिव, पिबत्‌-,पिवध्यै, पिब्ा- «पा 

दौ ७, ५८,७; पे १,४८.४. रपिप्प(ल >~ -री शौद,१०९. | (पाने) द्र 

पिपीलिकावटदइवराः” श्लौ २०, १; प ९,२७.९; -ल्यः शौ ६, | ५८पिष्द्‌।. बधा.।>> पिब्दन्‌"- ~ नः? 
२५.३५. १०९,२०; पै १९.२०,८ । की २,६२२; जे ३,५०.९; -ना 


पिपीषत्‌ -,पिषीष- 4८पा (पने) द्र. पिष्युषी- पिपी द्र 


?{ पिपृता९ पे ६,१,२ पिपरत्‌- «र, 


पिप्प (क>)का- -का मा २४.४०; पिप्रियाण- «श्रीद 

का २६,८,५; ते ५,५,१९, १; पिप्र%- -पुम्‌ ऋ १, १०१, २;१०३, 
८; २,१४,५; ८, १६, १३; ५५, 
२९, ११; ६, १८, ८; ८,३२ 
२; -प्रोः ऋऋ १, ५१, ५; द, 
२०, ७; १०, ९९, ११; १३८, 


मने ३, १४,२१; काट ४७,९. | 
¶ पिष्पति पौ २०,१३६.७. | 
श्पिण्पल"- -रम्‌ ऋ १, १९४, २०; | 
२२; ८,५४.१२; ली ९११४, ' 
२०; २१; प ७,१९, ८; †१६ ३. 


०) = 9 पिपीद्ट- ! र~>रूप्‌ प्र. इति ततो श्डिषः । 
४) स्वां कप्‌ प्र. । 

९) पारः १ पिपीलिका-वट्स्य ( वल्मीकस्य ) मुद्‌ 
(ख्त्प्राः) इति दि-पदः शोधः । वट- (*निवास-) इति 
नैप्र. <-प्रस्थ- । 


५) = सपा, आश्रौ ८,३,२१ श्रौ १२,२३,३ वैताध्रौ | 
२२.२५ । ५० (कौ २०,१३४,६) तु प्पीटका० इति पाभे.। । 


०) पाटः १ प्र-शत- ( न्रेय- )~>-ता (न. द्वि) इतिं 
ज्ञोधः (तु. सपा. ऋ १०,१२०,२ प्रश्र.) । सस्थ. नवन्तः 
~>-न्त इत्यपि ब्रोधः ( तु. सपा. ऋ.) । 

1) नाप. (वक्ष्यवान्तर-जाति-) । च्यु. १। 

९) पाटः१ ¶पिष्प(ल->)री->-रीः (हि ३[फलानि)]) 
इति शोधः (तु.परृ३०८ ९; वेतु. दंपा. सात. यनि 
इति, ए, पिंषन्ति इति च १) । 


४) बग्रा, । नाप. (फल-।भोजन-,बरृष्टि- |तु. निघ १,१२}) । 


व्यु.१। प्रथमेऽ्थं ^पित्‌- ( पुष्टि- ।ठे. पितु-] ) + भर- 
(भ्रति) >>वस.*पिद्‌-भर->>नेप्र. यनि. । द्वितीयेऽर्थे पूष 

वृष्‌- (जल-) इत्येत विदोषः ( वतु. दे | निष १, १२ 
<< ५८ इति वा ५्ु इति वा, शक,<-«८पा । पने । 
इति च १) । +) हे मत्तः | (युर) तं ( तस्मात्‌) नाकम्‌ 
( नाकात्‌ । भर्भवतोऽपि सतः] ) अगरमीतदोचिषम्‌ (अतप्तं 
{सदपि) ख्छत्‌ (दीप्तिमत्‌ ) पिप्पलम्‌ (उदकं) विधूनुथ 
(विधूय धरणीं प्रति प्रगमयथ)* इति गा. । 


| ओषधय £ 


क ६, ४६, ६५ ९,१५.६४; जौ 
२०, ८०,२. 

पियान- पिपी द्र. 

पियारु"- -रः शौ १९.५७.०५; -स्म्‌ 
ऋ १,१९.०१५; २,३०, ८; मा 
१८, ६९; का २०, ५, २; 
शौ १९, ५०,४; पै ३,३०.४५; 
-रूणाम्‌ रौ ११, २, २१; पै 
१६,१०६,१. 


1) नाप. (जल-) । सस्थ. तुष्यात्‌ ( ठेरि) <-«^^तुष्‌ 
|दषणे|। ४) नाप. (ज~) । 

") पाटः १ पिष्पलीः (प्र३) इति श्चोधः । 

८) नाप. (तदाख्य-ओषधि- | मघा इति पजा.) । व्यु. १। 
पिच- (नाप- [तु. पित्त-|) + भर-->उस. "पिग-भर->> 
नप्र. यनि. (दतु. दक. < «८पु इति १ । 

८) सथा. ऋ १०,५५.२२ मा १२,९६९ का १३,६.२३ 
दति पामे. । . 
०) व्यप.[अपुर्‌- वैवु.27.\ |२,३४९। देव- इति१)] । 
व्यु.१। < “प वा 4८ वेति सा (ऋ १,१०३.८) । 
2) नाप. ( चिह-विहेष-, रोग-विरेष- ) । व्यु. १। 

पि “प्लु इति अभा. अक्षी. राक. एफ. प्रम. । 

५) विप. (अज-) । बस. उप. भादृदात्तता (पा ६, 
२,११२.) । 

") विप. (("रसात्मक-] सोम-)। धा. रसभवे इत्तिरिति 
कृत्वा ततः कतरि युव प्र. उ<५. (पा ३,२.१५०) । 

%) सपा. पिष्दनः <- >> पिब्दना इति पाभे. । 

४) विप. ([विच्छिक्न-| विधुर- ) । धा. हिंसायां शृ्तिस्तत 
कर्मणि इद्‌ द्र. (तु. । अंशतः | एण. प्रशू.; वैत. वें 
सा. नाप. न. |रक्षस्‌-|) । 

४) नाप. (अपवादिन्‌- ) । व्यु. ।. +८“पीय्‌ | “अपवादे | 

"पीयार- तु. कणार-|>>नैप्र. यनि. । या ४, २५ 
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“पिष, पिनष्टि ऋ १०, १३६, ७; 


खि ५,१५.८४; पिनि ऋ १, 
१९१, २; पि ४,१६, ३; ५, 
३८,७; पिंषन्ति काट २३,३ब्‌; 
पिण्डि शौ १९, २९, ६५; 
पे १३, ११, १५५. 

अपीषन्‌ दौ ८,६,७; पे ८९,८,६. 


५१; का ३, २,१४; ते २, ४, 


पिद्ाच-क्षयणः- -णम्‌ शषौ २, १८, | {पिंष(त्‌>>)ती- -ती ऋ १,१९१, 
0 ११; नृकाट १०, # 6 २७, 


४; पै २,४६.१; १९,३०,११ २; पे ७,१६.३. 


१४; ही १,३५.२; ४, ३६, ७; पिशाच-चातनः ४ शौ २,|। षिष्टष्टा- -्टम्‌ पे २, २, ५; 
८५, २९, ६-९; पे १,८३.२; १८,४. -ष्टाः रौ १२, २, ५३; पे १७, 
२,६२,१; १३,९, ७; ८; १०, पिशाच-जम्भन- -नम्‌" पे २,४६, ३५,३; १९, २९.४२; -्टाम्‌ पै 
११; -ण्चाः दौ ६, ३२, २; | १;७,१९,१०. ६,१५.५. 


पै १९. ११, ७; -चान्‌ खि २ पिच्ाचजम्भनी- -नीः रौ ५, पिप्यमान- -नस्य पै ६,१५,६. 


११.५५ शौ ४,२०, ६; ३६, ४;| _ २९,१४. | १,२पिष्ड- ~८पिश्‌ (बघा.) द. 
३७, १०४; ८, २,१२; १२, १,| पिशाच-हन्‌- -दनम्‌ काठ ९.५.  शपिष्ट्वाः पे १७, ३१,१० 

५०: ३.१५; पै २, ६२, ३; ५; ¦ पिशाचो( च-उ )रग-राक्षस~ -सेः ¦ «पी “पि द्र 

५५,४०, ३; ७,१९, २; १६, खिसा २६,१८ ? पींष"०- -षस्य रौ १९,४९,४० 


१; २८७; ७६.५०; १७.,५,८;  पिन्नाचिः- -चिम्‌ ऋ १,१३३.५. ` पीठ०--पीठ-सर्पिन्‌ ?- -्पिणम्‌ मा 














< 4५“पि्च व्यस्य आच्छादने षृरचिः । सस्थ. कुरूपिश- 


्िला- = कुरु- ( "दुक्ठुर- ) + पिश्रा- ( मांस- ) + 


गिला- ( *भङ्गिला- ) इति चत्वा कुक्कुर मां सभलजञकार्थ 
इवाविध्‌- इत्यस्य विप. । एतद्विषये प ११२८ 1 
इदोक्तदिशा विशेषः द्र. । 

) नाप. (भूत--्रेनादि- ।= रक्षोयोनि-विरोष-)) । व्यु. 
पि- ( पिदित-) + इख (अश-) इति पा ६,३,१०९ 
प्रभू. । ( *भभि «८षस््‌ । आविर |> कतेरि ) *भभि 
शस्ज->> नेप्र, यनि. इति तु मतम्‌ । 

४) सपा. पै १३,४,१४ गन्धर्वान्‌ इति पामे. । 

५) सपा. शौ ९,२,६ सप॒ज्ञान्‌ इति पामे. । 

५) सविसगेः शोधः ६. । 

९) क्ली. डीषु प्र. (पा ४,१,६३) तत्स्वरश्च । 

४) गपि शषथ्या इति पाठः ए यनि. शोधः (तु. (अंरातः। 
भूको., ¶ २९८ अपि इत्यत्र सस्य. शोधः) । 

४) विप. । उस. उप. कतैरि शयु प्र. 
४) सपा. "कातनम्‌ << >> जम्भनम्‌ इति पमे. । ' 


1) दस. अन्तोदात्तः । श्टराचोरगरा० इति स्वरः१ यनि 
रोधः । )) व्यप. (राक्षस-) । व्यु. १। < पिदा 
सचि-(<-५८^अच ) इति वें. । 

५) पामे. पृ १०६१ द्र.। 1) पाठः१ ( 4८गृज्‌ 
खद्धौ।>)ष्ट्‌वा इति शोधः(तु. सपा. शौ १२,२,२०) । 

०) पाठः अथच (तु. पि०, पी इति मूको. अनु शंपा.)१। 
व्यु.१। (“पिष्‌ > )पिष- = गजयूुथ- इति सा. । पाणि- 
(हस्त-)>> ( तद्वद ) “पाणीक- ( हर्त )> नैप्र. 
"पीक->>यनि. इति तु मतम्‌ (तु. सपा. ।पे १७,४,४। 
निधै- = नैप्र. < पाणि-श्च- इति, ऋ ९,६४.८ इत्यत्र 
पिष्ठा- इति च वु. तत्र टि.।; वेतु. छ. = मृग- इति) $ 

०) पामे. प्र १८०८ | द्र. । °) नाप. (पष्ठ- १) । च्यु. 
< पृृष्ट- इति मतम्‌ १ (वेतु. < «८पिद्‌ वा «पी 
[पाने। वेति पाडभो (२,२,११३। फ. प्रम. < भवि + 
4८खव्‌ इति (तु. छ.^0 १, २३६ 4; २३२८ 61) । 

9) नाप. (*अनुचर- । तु. पीठ-मदै- १) । उ. उप, 
<~ सृप्‌ । 


“पीड्‌ २०२० 


२०,२१ ; का 2४,४१३ * 


+८पीड्‌।.क्‌।*, ~> पीडि, पिपीडे ऋ, मा १२, ४२; का १३.३, १३५; 
| २११८. ते ठ, ९ ये र क ग्द, १; 


{पीयन्ति ऋ ८, २१, १४; कौ 

२,७४०१; शौ २०,११४.२. 
पीयक"- -कान्‌ रौ १६, ६, ८. 
पीयत्‌- -यतः ऋ १०, ६८,६; शौ 

५, १८, १५; २०, १६, ६†; पै 


गृअपीड्वत ते २, ६,७, ४; ६, 
८ ,३; भपीड्यत ते २, ६, 
७,१ब्‌. | 
पीडय शौ १२,११,९. 
पीडा- -डा पे १७, १३, ५. 


धीत-.पीति- प्रम. ^८^पा (पाने) द्र. ९, १८,१. 
¶ृपीत-दारु°- -रः काट २५, ६२; क॒ पीयतनु'- -बवे ऋ ८, २, १५; कौ 
३९, ४२; -रौ काट २५, ६; क २,११५६. 
. ३९.४. पीयुः- -योः ऋ १, १७४, ।८; २, 
पीत्वा «८पा (पने) द्र. १९.,७| 
१ पीत्व्‌ आहुः पे ७,१९.९. पीयमान~ 4^पा (पने) द्र. 
पीत्वी ^पा (पने) द्र. पीय॒ष^- -षः ऋ ९, १०९, ३; ६; ते 


धीन-, पीपिवस्‌- ~८पिपौ द्र. ३,३,९.२; मै २,२४५.१ ०: 


| «पीय, † पीयति° ऋ १, १४७, २; 


पे. १६, २४, ५; -षम्‌ ऋ २, 
१३,१; ३५,५; ३, ४८, २; ६, 
४७, ४; ९, ५१, २; ८५, ९; 
११०,८; १०, ६३,३; ८७,१५७ 
९४,८; से ४,१२.१; {कौ २, 
५५.७७; ८४४ {जे ३, ४७, ३ 
५८, १; शौ ८, ३, १७१; ९, 
२४.२०.१३१, २१1; पै ५,१६, 
र ११,५,९; \99\७; १६.५.५१; 
२०,१; -षस्य पै ५, १५१. 
पीयुष-क"५- -कम्‌ चि ७,१५,१४१. 
पीयूष-धामन्‌- -मसु पै १९, 
४,३ 
? पीर मङ्किसः० पे ७,१९,६. 
पीखा"- -खा शौ ४,३७,३१ 
श्पीलु- -लुः शौ २०, १३५, १२५ 


?"पीष्यान- पा (पने) द्र. 
पीषप्याना- «पिपी द्र. 
पीवस्‌- पीवस्‌- द्र. 





(तु. ।अशतः। भ.^५।१,४०]; वैतु. 876 [२,३,१२२। 
-<-अपि “सद्‌ इतीव १) । ०) नाप 
( वक्ष-भेद- ) । पप्र. अथः१। तु. पृतु-दारू- [वेप ४। 

१पूतु-दु-, रपृत-दु- ( व. 4०७ ।१,२०; २,३९।)। 
°) पाठः पीतु (पीट) त्वाऽऽहुः इति त्रिपदः 
शोधः (तु, छन्दः) । 

०) धा. आकरो वृत्तिः (तु. उ. म. एण. ७४. प्रभ.; 
वैवु. या ।४,२५] वे. सा. प्रशर. हिंसायाम्‌ इति) । 

. ५) पामे. पर १८०२ 7 द्र. । 

५) वैतु. सा. बद्धौ दत्तिरिति १। £) पि° इति पपा. १। 

*) नाप. (रक्षस्‌-) । कतरि ण्बुक््‌ प्र. रिष्स्वरश्च । 

४) नाप. (आततायिन्‌ ।तु. ७. ष्व; वेतु. वे 
सा. $. विप. इति|) । भलनुच प्र. उस. (पाड ३,२९)। 
` 9). नाप. । डः प्र. उसं. (पा ३,२,१६८) । प्र. स्वरः 
{कठ. पाड १,३६ `< ५८^पा ।पाने वा रक्षणे वा| १) । 

४) विप.; नाप. ([स्फीतरस-युकत-,† तादक्‌-सोमादि- ) । 
(८८स्फाय्‌ दौ = बहलीभवे। >> क्तरि ). ^स्फीति- 
{बहय-) + "युष (रस-) > बस. "स्फीति-यूषः >> 


४,३ब्‌; काठ १३,९; 2९, ८ 
†कौ २, ५९३; ७१८; {ज ३, 
४८,९; ५९, १०; सौ ९,४ 


` म (ष्‌ पष्य) ~~ रपिष्ट-~) उन्द्‌ ` 


-लम्‌ पे ७, १९.९१०; -ण्छो 
। १७,१९,१; रद 
-लोः पे ७,१९.५ 


नप्र. "पहउष- >> यनि. ( तु. । तात्पयतः | ५ 
| छ^७ ।१, ८६५ प्रम्‌. <-पी <-८प्याय्‌ इति; वेतु 

पाठ |४७,७६। प्रश्र. < «^पीय्‌ पाने, प्रीतौ | इतीव ‡) 

1) पुषकम्‌ इति दपा. सात. {। सपा. श्वम्‌ <-> 
"घकम्‌ इति पामे. । 

००) स्वार्थे कन्‌ प्र. । 

५) पामे. प्र्‌ १९११ ८६द्र. । 

°) पाठः १ (आङ्गिरसः * "पीरो ! ।तु. प्रथमो मन्त्रः 
>) पीखवाद्धिरसः इति दोधः । 

४) त्रिप. (("पीडना-। गुल्गुदध- ।वेतु. नाप. इति त्वा 
= होमीय-दन्य- इति सा.., व्यप. = अप्सरस्‌- इति फ. फ़. 
8. प्रम. |) । दोषं सस्थ. रि, प्रमम्दनी- द्र. । 


| ५) पामे. पृ २००३. द्र. । 


7) नाप. (कक्षावान्तरजाति~,तत्फल-) । व्यु, १ । < +पीष 
इति पाउद्र.(१,३५];<-५“पी इति पाडभो (२,१,१०५ । 
„ °) = सपा. शांधौ १२, १६,१। परीष्ट च इत्यस्य स्थाने 
खि ५,२१,२ विरुज इति पामे.। धः 

५) तु. ए. । पीलु इति दपा. सात. ... `: 

८) पीर इति पाठः. यनि. दोश; (तु, 81६४.) । 


रषीलु*--> पीठ-म(त्‌->)ती"- -ती 


२०२२ 


१६,७५ ते ५, ७,२०, १; काठ, 


पावन 


0 








२९,३,१०; मे ४,१४,२. 


दौ १८,२,४८ ५३, १०; शौ १८, २, ५८ | पीवो-बश्वा- -धाः ऋ छ, ३७, 
पील्व~ -स्वयोः मे २,७.१२ -तवसिभ्डौ१,११.४; पै १,५.८५. . | 
"८पीषू° >> पीव।.ब।स्‌ः- -बः शौ ९ पीवस्‌"- -सा ऋ १, १५२, १ पीवो( वम्‌-उ }पवखन०- 

१२, १८४; -वः ऋ १९,१८७ म ४,१४.१० | -नानाम्‌ खि ५,७,२,६; मा २१, 

८; ९;१०२]४. १०, ८६, १४ † पीवस्‌-व( त्‌ > )ती- -तीःप , ४३-४५; का २३.५.३९ मे ४, 

१००,१०; सि९,१५,१२१; काट क १०, १६९९, १; ते ७, ४, १३, ७; काट १८,२१. 

४०,८०१ ५ शौ २०, १३१,१०॥; १७,१; काट ४४,६.  पीवन्‌-, पीवर-, °री- पिपी द्र. 


प 1६, १६९, ८५ ९४ १०५ 
१६, १३९,१९; -वसा ऋ १०, 


*) नाप. ("तारका-)। (भ्रस्ज [दीप्तौ >> भवि 
ष्ट--> ५८"ष्ट्‌ >क्तरि ) "ष्टु->> नप्र. यनि. 
(त. उड़- ।तु. तापयतः सा. फ. वैतु. 071. = 9पीलु- 
इतीव १) । 

४) नाप. ( मध्यमा-यो- ) । मतुपूस्रर-प्रतिषेधः उसे. 
(पावा ६, १,१७६) । ०) अथैःय्यु. च १। 

५) शहब्रयोः इति मूक्रो. । = सपा. माश्रौ ६,१,५.३८ । 
आपश्रौ १६,१८,६ तु पिल्वयोः इति पामे. । 

९) धा, स्थौल्ये बद्धौ च वत्तिः । < «^^पी इति एण. 
शरश्च. ॥ 

८) नाप. (मेदन्‌-, मजन्‌-) । कतरि असुन्‌ प्र 
नित्स्वरश्च (तु. वे. [ऋ १,१८५,१०| सा. ए. 0फण 
छप. प्रभू.) । 

&) तु. दवि २,४। 

४) वैतु.वे.सा. एण. प्रभ. विप. सत्‌ पीव~- इति 
प्राति. । सपा. पीवो बुक्कः <~ >> एपीवस्पाकम्‌ इति 
पामे. । #) वैतु. सा. पीव- इति प्राति. १1 
+) तु. एस. वेतु. होपा. सात. इव इति । 

५) वैतु. सा. किप. इति । सपा. पाग १,१६.२ पीबरीम्‌ 
(50, °रि) इति, आपमं २, ११, १९ स्नावसु इति च 
पामे. । 
`. 3) विप. (वल्ल-) । मत्वर्थे भच प्र. (तु. वेप २,३खं., 
स. तभ. जास्प. प्रभू.; वेतु. वे. सा. विप, । युवम्‌ | 
हति च सा. पक्षान्तरे] ०्वषघ- >> -वसा इति च [तु. ऋ 
५,६२,४, ७,६४,१। १) । 

५) सपो. पैः १९.५१५ भेदस्वतीः इति पामे. । 
>, 2).. विप. । बस. पूप, सन्ध्यभावः (पा ६» १,११५) । 

०) द्वा ₹० इति परे सादितिको नकारलोपः (तु. तत्रत्य 


† पी(वस्‌>>)वो-भश्च"- -ज्नान्‌ 
क्र ७,९१,३; मा २७.२३०; का ` 


| 


 ! पीवस्पाकः- कम्‌" शौ ४, ७ 
पे २,१,२. 


पपा.) । 7) विप. ( ऋमु-) । मध्यमपदलोपी बस. । 
५) विप. (अङ्ग-) । बस. उप. < उप+८वस्‌ (आच्छा- 
दने" ( तु. न्यासः | ६, ३, १०९ एप. प्रभू.; वतु. 
उ. म. पूप. विप. इति करत्वा उप. <-उप^८वस्‌ ।निवामे। 
इति) "्वः-उप० इत्यत्र पपा. विसगलोपः (तु. ऋप्रा २,७३ 
पाम ६,३,१०९ ५6 [२,२६ 6; ५५ ५) | 

7) त्रिप. [करम्भ- (= अधि-विशेष- वेतु. सा. एप्प. 
प्श. = भश्ष्य-विरेष- इति १|)] । पाठोऽथः च्यु. च१। 
पीवस्‌- ( वेतु. पीबस्‌- इनि पपा. शौच (२, ६२.) + 
१पाक्र- >> उस. इति सा. [वैतु. शौच. (रीका 
[तु. फ. ] ) फाक्र- ] इति । पीवषघ- + ( «^स्फाय्‌ 
वद्धो = विस्तारे।>>) स्फाक--उस. (त. प ।मृको.| 
पिवस्सा इति) इति एफ. फ़. प्रभ. । वारिदाख्यो रक्षो 
विषामकः सन्‌ नेष्यत इति कृत्वा करम्भेण विकल्प( शम्यते 
(= विङ्त्यते । तु. नापू. मन्त्रौ ]) । कर्मकृद्‌ वारिद-क्रक्ष 
सबोधयति, हे दुन (्रैतु. पपा. "नो ।<-दुस्‌ + «^तन्‌ ), 
(अद) त्वा क्ुधा (= 4श्वुद्‌ > भावे क्षद्‌- > श्चुदा 
क्षोदेन|) जक्षिवान्‌ (<-4^"जस्‌ "हिसायाम्‌" ।रर्दिसित- 
वान्‌ |) उ (= नैप्र. <-*अस्मि)। कथमिति चेत्त्यक्तं 
भवति । करम्भं (+८स्त [हिसायाम्‌ > 'स्तीरिक> 
नप्र.) तिर्य ( तीक्ष्णं) कृत्वेति। कीदृशः करम्भो 
भव्रतीत्युक्त आह पीव० इति । तत्र भीम- (करिवि.) + 
( «^स्फाय्‌ [वदध = वधने, छदने >> ) “स्फाक- >> 
उस. *भीम-स्फाक्ः- इति शोधः द्र. । सस्थ. उदा- 
रथि- = (ध्‌ (खेदने|>> भवे) ` बृधार- [त. धारा- 
आरा- |> नेप्र. *उदार- + (५८धा-> कतरि) "धि 
उक्ष, -थनि. (= छेदन-कृत्‌-) ! एतत्‌ टि. अनु प्र ९०० } 
च पू :५४८० 2 च शोध इष्टः 


< 

¶ चीह ता प ५,३७.१. 

चुश्च(ल~>)री- -कीमा ३०,२२; 
का २७,४,४; काठ २४ ब्‌; 
ज्ञो १५,२,५;१३; १९६२५. 

श्र) -खस्‌ मा २०, ^ 

२०; का २४, १,५; ४५२. 

पस्‌. - पुसः ऋ १, १२४ 9; १६२. 
२२; १६४, १६; ५, ९१, ६ 
७, ६,१; १०, ३२१३; मा २५५ 
४५५; भृते २२,६,५.५;९) ६,९, 
४1१; £ ,५,८१२; मे छ, ७, ९१; 
काट 2२२,४; ८९, ८; छद.) 
क ३६.११; कौ १,०८१; जे, 
८. ह; शौ ३, ६, १; ६, ५०, 
१-३; ९,१४.१५]; १२०२, +; 
पै ३,३,१; ४,१४, ३; <, 1°, 
८; ९,२५.४; ११, २, ४; १६, | 
६७, ६†; ९६१ १; १०२. ६१; 
१५२१२; १,७१२६११; २०४२) 
१०६ ५०, ५; पुसा पै १९.,५०, 
८; पुसाम्‌ मे ७,५.४१; दौ ४, 


५८हन. >>) 
्री-ह(त>> )वा- ~> -ता दति शोधः (तु. छन्दः; चरतु. 
ष्ट ^ ।भपि ^८हन्‌ ~> अपि-हता-> पिहता इति शोध 
इति १) । सपा. यै ३,३९.१ विहता इति पामे. अथतः | 
इत्येवमेव शोध- । 


ब म ----- 
9) विप. (प्रजा ) । पाठः (ग्र (त~ ती 


समान सगतोऽपि सन मौस्थि. प्रतीहता 
सिकः (तु. छन्दः) । 


४) नाप. (गणिका-) । इट्‌ + (५/"जरच्‌ ।रलने।-> 
क्रि) शरश (र > )री- >> उस. "पुङ्म्रश्चरी- > 
पर, यनि, [बतु. अन्ये (तु. ४५० ।१.१९२ 01 < पुस- 


+ /चर्‌ इतीव १) । 


०) स पुंश्रङी- \ गी, श्र. एव ततो विदोषः । 


५) नाप. (पुरुष-) । नेप्र. >> पुममस- ॥ 
%) भवि कमणि च ध्य्‌ 
४) देतु. सा. «/४स्‌ + यत्‌ +. इति १ । 
४) चेतु. स्क ।पक्च। विप. (इन्द्र-) इति १ । 
४) "विप, 


प्र. (पा५५१, १२.६४) । 


कौसवकारक- (उथ- ।द. ऋ ८, ९२, 
२७])] । पाठः स्वानि इति पादान्त-श्षोधः (दु. 


~ 
४.४ ७, १४, 5 प |; ५ 9 ६, 


१०,९; ११, १.३; पुसि क्ली ६, 
११.२; पै १९.१२.२;.युसु खि 
१, २, ५4; काट १२ ५ब्‌; हौ 
१२, १, २५; पै १७, ३, 8; | 
पुस काठ ३५,१८; क ७८,११; 
शौ ५,३०.३; पे ४, २०१५; ९, | 
१३,३. | 
1 पस्य -स्यम्‌ ऋ श, ८ ०9 | 
१०१; ८, ६३, ३॥; १० १, ३; । 
१५५, ३; ४; २, १३, १०३४, 
३०,८; (२३; ८,३,२०३२१३.॥ | 


९८१,२.५)४; ८ ६ ३१; ७, २३; | 


१७५,८; ४५५, २६६ ५१, ८; ६६, , 
९; ९३, १५; ९ ९९, १; १०, | 
२३, ५; ७६, २५११३ ४; खि | 
३, ३,४; की ९,१३.१; २३१४; 


५,५,१ र] >, ९९.६९; ६ १, १ ४, | 
२४,९§ ५६, ३; शौ २०,७३, ; 


६; ९७,३; १०६१ १; -स्याक्र, 
१, ५,९.६४; १३९, ८; १६६, ७; 


(*भ्वा. ।तु. ऋ दे, 
इति क्षोधः द्र. 1 


५) भाप. न. भ्र ई 
ह्वी, प्र१। वयग स्पोतृणाम्‌ } 
प्रर] ) ] नेमधिता ( संभ्रमे ) ्पोस्या 


( स्तुतिः । ली. 


षु 
पु-खवन,- -नम्‌ पै ५,११.२; १९ 


॥ 
! 


^ 0 ॥२,४२ ८ 
| ८,९३,२७ अपि 


ति संप्रदायः) 


(शता) न (दव ) व्रथा 
( सपृष्ट-परमाति्या [भवेत्‌ ।), ए्षा 


पुस्‌-> 
७,३२,११; ५, ५९०४; ६,४६, 
७; ८,६३, ८; ९९५,६;९,,१११, 
३४, १०, ९३, १३ कौ १, 
२६२; २, २३५; ९४११; ज्ञे १, 
२७,१०; ३,२०.१९; ४१ „२४६ 
श्लौ 2२०, ६७, २; ६९, ७; 
_स्यानि क्र १, १६९, ६; ६, 
३६,३; १०, ^^; ©,१४, 
१८; काट ३८,७} कौ २,११३४; 
_स्याय ऋ ७, ३०,१; -स्ये ऋ 
१,५६.३; ,४११।६; १०,५२९१ 
७|; १०, ५०, ३; --स्येभिः ऋ 
१, १००, ३; १०; १६५५, ७; 
द, ६६, २; ©, ११,३; १४, 
११; काट ९, १८; स्थैः ऋ 
१०, २९,७} ५९, ३; शौ २०, 
७६१७. 


-रू(प>>)पाः- -पा मे २,५.५५. 


१२,१॥; ५०३९. 


चु-सवन"- -नम्‌' दरौ ६,११,१. 
== __ __--------- 


का 


|अशतः। 014 । 27100 ६२, २८८ | छष्.; वेतु. 
न्याय ~> स्या इतीव १) । सप्र. ऋ 
एदूधामी° (मि इ०)>> [+८धा-~ द च्‌ 
१,९ प्रम. प्रपु३)] "दघन्ती" (न्ति-ई°) 


वस्तुतः यनि. 
राया { "राधा 
( अनायासेन ) व्टन्ता 
( तेषां ) दिरण्ययी 


(न-वितिः) युक्त (पाष्ठा, अजिता ।एब स्याद्‌ 


इति वा. । 


ततो विरेषः । 


४) विप. । बस. । 


४) नाप, (गृह्यकम-विदेष-) ॥ उस, उप, ५/सू | प्रसवे। 
+ करणे छ्युट्‌ प्र, । 
‡) सपा. पुसवनम्‌ <~ >> ईसुवमम्‌ 


9) > चू-खवम । उप. कुच भ्र, (पाड 2 ८०) इति 


इति पाभे. । 


क 


पुस्‌ + 
= पुंख-व(त्‌ ~> ती- -तीः ते २,५,८, 


५. 

१ वुसायेयेन" पै १९,२२,५. 

पुछ" -च्छम्‌ मा १२, ४; २५, ६; 
का १३,१,५; २७, ६,१; तै ४, 
१,१०, ५; न ५, 2, 4.१; 4. 
८,१; ३; ६,४, ३; १०, १५७, 
९,६; मे २, ७,८; ८,११२ ३, 
४, ८य्ब; १५,६; ७, ९, १८०; 


काठ १६, ८; २२, ४; ५२. ४,१७,२. 


९¶ृ; क २५.२१; शौ ९,४,१२; ? पुच्िलीयते° सौ २०,१३५,६. 
१२, ८; १०, ९, २२; १२, ५, | पुञिकः- ¬> क-स्थला०- -छा मा | 
१५, १५ का १६, ४,१; ते ७, | पुण्डरीका” -का पे १३, ४,४. 
४,३,१; मे २,८,१०; काट १७, ' पुण्य,ण्या?- -बुण्यः तै १, ६, ११, 


१०६ १६, २५, ३; १३८, २; | 
१.४३, १; २२०, ५०, ३; र्ठ 


*) पुस्‌- + आयु-->"पुंसायु- >>भवे "ुस्ायव- 
| पुस्षायुष-| >> -वेन उति शोधः १। 

०) = खाङ्ृल- । व्यु. १। < «८^पू इति पाउभो (२५२, 
८४) १ । < पुत्‌- । गृह्यस्थान-] + “छद्‌ >> छादि उस. 
इति केयटनागेशौ | पाम ६, ४,१९|। 

९) सपा. तेत्रा ३,१०,४,१ तैआ ४,१९.१ उत्तरः पक्षः 
इति पामे. । 

।) नाप. ( पुच्छ) । उस. उपर. «धा अधिकरणे 
किः प्र. । 

०) पाठः १ भर्िखिखी पुच्छिरोयते इति पाटस्य 
स्थाने सपा. खि ५,१७,४ सि(शि?)की पुच्छो वि रीयते 
इति, तत्रैव (मूको .) स्थारीपाको वि रीयते इति, श्रौ 
१२, २३, १ शीपुद्धिरुीषते इति, ९. । शाश्रौ. | 
श्िलीपुत्‌ शिलीयते इति च पामे., अरिशिक्षुं शिश्ि- 
कते इति च ए.. शोधः । 

“) भाष. (दीर्नि-) । < «८पुन्ज्‌ (= «८“मुन्क ।शदधौ] 
इति वोपदेवः |तु. फ़ .|) । 

&) व्यप. ( अप्सरस्‌- )। षस. अन्तोदात्तः । उप, 
स्थला- (रारि-) इति ( वेतु. अन्ये पुञ्ज - (समूह-।> 
पुजिक- । लक्षणया = सौन्दयेयुण-। इति पूप. ।तु. उ. 
स्थर- [स्थान] इति च उप. इति ?) । एतदनु कत- 
स्थष्टा-, तु-स्थला- इत्युभयत्रापि षस. एवेति कृतवा 
यस्थ. शोधः ब्र. । तत्र कृतु-कतु- इत्युभे अपि पूप. "धृत- 
वाचके च ब्र, | 


२०२३ 


-भुच्छात्‌ ते ५, ४,६, ५; काट | 
२९१, ८; -च्छेमा २४, १;का 
२६,१,३; मे ३, १३, २; भका | 
२०, ३; २१, ५; कृक ३९, ५; 
२०; दौ ७७,५८१९; पे १,४८,२; 
-च्छेन ते५,५,८, ३ ;७, १५,१; 
मे २,८,११; काठ २२,५; ५३, ११. 
५; सौ ७,५८,८; पे ७,१०,२. , पुण्डरीक)- -कम्‌ मे ७, ४, ऽ; 
पुच्छ-धि%- -घो शौ ७,५८,८; पे ¦ 


ण्य 


न = 


९१०.क २६, ८. 

पुञ्जि्ठ्'- -हेभ्यः ते ४,५,४,२ 
मे २, ९,५; -षेभ्यः मा १६, 
२७; का १७, ४,९; काठ १७, 
१३; क २७,३. 


| पुण्डरि-खरज्ा'- -जाम्‌" तै १,८ „१८, 
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शौ १०, ८,४३;पे दि,२२८८; 
काणि? ऋ १०, १४२, ८०. 
पुण्डरीक-वत्‌- - वान्‌» हौ ६, 
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५) पुञिग° इति पाटः १ यनि. श्लोधः। 

1) नाप. ( "पुज्ञाऽऽजीविन-१ )। व्यु. १। पुञ्ज- 
( = घरट्राधम-१) + («दष ।*भोजने] >> भावे , इष्ट- 
( इृत्ति- ) > बस. "पुन्जे्ट- ~> नेप. °न्जिष्ट- इति च, 
°न्जिष्ठ- इति च ( तैतु. पपा. नावग्रहः, पा |८,३,९७) 
<< पुन्जि- [अधः १। + (८स्था> , स्थ- इति च १) । 

1) नाप. (पुण्डरीवती- खज्‌-) । कस. (चुण्डरीकिणी-> 
पुंवद्भावे नकारलोभे निघाते च| "पुण्डरीकि->>नेग्र. 
"पुण्डरी->>) पुण्डरि- इति पूप. *खजा- ( = खन्‌-) 
इति उप. च द्र. ( वैतु. भा. सा. पुण्डरि- ।= पुण्डराक-। 
इति प्राति. पूप. इति, ^© | २, १८ 6 | पुण्ड- 
रीक->>नैप्र. °रि- इति पूप. इति च १) । 

^) = सपा. त्रा १,८, २,१। आप्री १८१२०, १४ 
तु द्वादशपुण्डरीकां स्रजम्‌ इति पामे. । 

\) नाप. (सेत-कमल-) । व्यु. । < 4८“पुण्ड इति शक.; 
< +८पुण्‌ इति पाठ [७,२०.]; १४५४. । 

८८) पामे. प्र ६३६ ० द्र. । 

०) पाटः १ ( पुण्डरीक-वत्‌->> ) -"वन्तस्‌ नेप. 
= -*भानि) इति शोधः तु. छन्दः, सपा. शौ. पे. पुण्डरी- 
कवान्‌ (विप. हदः) इति पाभ. । 

०) व्यप. (अप्सरस्‌) । <"पुण्डरीक-भगा- इति १। 

2) विप. ([धम्यै- लोक- प्र.) नाप. (धमे-) । व्यु. १। < 

+८ुण्‌।तुदा.। इति अभा. एफ... < +८पृ> षक्‌ इति 
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402 १९०९, २३-२९] < ५८पू इति, पाड (५,१५। 


प्रभ. < युष इति € [६2 ८, ९ प्रथ. च१। 
( वृष-घमे-। >> 'वृषमत्य->> ) नप्र. पुदण्य-~> 
यनि. नाप. > (“पुण्यमय->> "पृण्यय->>) यनि. विप 
~>^८पुण॒ ([क्मेणि शुभे] पाधा. तुदा.) इति मतम्‌ १। 

*) सपा. पुण्यं, गन्धम्‌ <-> पुण्यगन्धम्‌ इति 
पामे. । ०) कस. पूप. स्रः । 

९) विप. (२अप्‌-, स्री.) । बस. । 

५) सपा. गन्धाः < >> गन्धयः इति पामे. । 

९) था इति पाठः १ यनि. शोधः । 

1) विप, (विराज्‌-, ज्ञी-) । बस. समासान्तः इकारः । 
९) नाप. 1 कस. अन्तोदात्तः । 

४) विप. (असुर-, ऋषि-, देव) । उस. उप. +८^मन्‌ + 
यः प्र, उरस. (पाड ४,११०) । उत्तरपद्‌-्रहृतिस्वरः 

४) १ १९९९ ६६ 


| 
| 
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1) नाप. । क्स. समासान्तष्‌ रच प्र. (पा ५, ४,९१) । 

४) पाटः १ पण्डक- (*अनिष्टजननाऽशक्त- )>> -कस्य 
इति शोधः (तु. सा. पै. मूको, पण्णगस्य इति पाटश; वैतु. 
एष्ए. प. 071. पुण्यगन्धीनि इति शोधः इति १ [वव 
.]) । हे पाप परिक्षव! ते (तव) पण्डकस्य (सत 
| संबन्धिनीं) नासिकां शिवा (शगाली) अभिमेहताम्‌ (कोरि 
प्रपु १ [तिरस्कुस्ताम्‌ |)* इति वा. । एतदनु प १७९५ # 
शोधः द्र, । ५) प्रत्थग- रि. द्र. । 

५) पाटः १ °गि (सं१) इति क्षोधः ( वेतु. 2.4. नो 
इति १) । 

०) नाप. (तनय-) । व्यु. १। < पुद्‌- (नरक वु 
गोत्रा १,१,२ 87. २६ च|) + श्र- (<-«श्र) इति 
या २,११ 040 (१,९८ ८ (तु. 20, पुश्र-]); < 
वा <पुरत्र- वेति (पक्ष; या. < ५८१. (लु, पाड ४, 
१६५] वा श्री वेति पाम (१,३.७० ॥ । . . - . 
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२० "त्रधनम्‌ इति पामे. । 
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पुत्र-दहव०- -तः काठ १२,१०१ू. 
युत्रा(ज्र-अ)ई०- >> वैौच्राय- -यम्‌ 
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पुत्रिणी- -नी पे १९, 9. 
२०,.२२,४; -णीम्‌ शौ १४, 
१,६२; पे ५,३७.५. 
५८ुत्रिय, पुत्रियन्ति" शौ १४, २ 
७२४ पुत्रियन्तु पे १८, १४, 


पुनर्‌ (:, श्‌ )। ऋ १,६,४; २०१४; ६; 
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- पनर्‌ 
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१; खि १,.५, ३; १२, ५७; ३ 
१९,१; २२,१०; छ, ७८, ११ 
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१०२३,७]९; १०११९; १५२ 
१६, ६,५; २५, ३,३; ६; ७;९, 
१;२;२५,१, ४; ४८, २१; तै 
१, १,१०,२; २, ३, १४०; ४,२; 
३, १४, ४; ५,१ ४; ४ ११; 


२{8 ५९.६.; ७१ ६१ 9 ७२, ९५ 
८५, ५; १८४; ३१६३८६३९; 
८६.२१९ ०,४,९५५,२; १०८, 


+“पुन्रीय ~> पुश्रीयत्‌- -यन्तः४ ऋ 
७,९६,४; कौ २,८१ ० 


*) उस. उप. «^विव्‌ [लाभे] + भवे क्यप्‌ प्र. । 

०) व्यप. । बस, उप. सेना. द्र. । 
` ¢) विप. (त्वष्टु-) । बस. निष्ठा-परनिपातः (पा २,२, 
३७) । 
, ०) विप. । उस. उप. कतेय्‌ भच प्र. (तु. अप्रा ३, 
१७ छ. ा.; वैतु. दपा. पपा. श््र-भार इति) । 
“ ९) भवे ष्यज्न प्र. । पौत्राघ- > यनि. लवि. प्रेष इति 
१८. शश्र. (तु. शौ १२,३,१४ पौत्रमघम्‌ इति) । 
£) तु. ^अन्निय >> अश्नियत्‌- ( प १०७ 2९) । 
, ४). सपा. पुत्रिय॒न्ति-<->> पुत्रियन्तु < >> पुत्रीयुन्तः 
इति पामे. । 
, ॐ) पाठः १ पितु- > (१२। पित्रोः इति शोधः ( वेतु. 
2 4. पुत्रम्‌ इति १) । 

५) पाठः श्पुश्रा (:) भदित्या (:) भात्‌ इति त्रि-पद 
श्नोधः । भात्‌ इत्यतः चतुथपादः प्र. । , 

2) अन्य. सत्‌ समासे यथायोर्ग ग. (पावा १,४,६०) वा 


३,१{"; २; ३९५४.२्बृ;ज.बु९, 
३;४; १ ०,१२ ४; ७, बृ६,२; 
७ ; ८,४,१; ~, ३.१; ¶२,१,. 


नि. वेति द. । व्यु. १। (५८न्रम्‌।अनत्रस्थितौ =*आद्रत्तौ| >> 
भवे) अमण- + (५८ धारणे] > भवे)>> भत्‌- 
>>बस. *श्रमण-श्त्‌- (आ्त्तिमत्‌-) >> नप्र. *भन- 
भर्‌-~यनि. ( वेतु. अभा. फ^५ ।१,१९|<- «न्‌ 
[अथः १| इति १) । 

४) प॒न्‌* आभरत्‌ इत्यस्य स्थाने सपा. तेआ १,१३ 
३ परा." आभरत्‌ इति पामे. । 

1) पामे. प्र १७७७ 2 द्र. । 

८) पामे. पर १४४९ ८द्र. | 

०) पामे. पृ १६४७ ८द््‌.। ०) पमे. पृ७४्ण्(द्र.। 

0) = सपा. माह ३,२,२,२२। काठ २,४ दु पुरः इति 
पामे, । 

५) = सङ़त्‌ सपा. कौस्‌ ७२,१४। शौ ६,६५,१ त॒ भधा 
इति पाभ, । 

7) उसा, माश २, १,४८,२९ । ऋ १०,१८९.१ तु पुरः 


इति पामे. । 
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६, १९५; २; ¶७, १; ६"; ७; | 
इति पामे. । 1) सङृत्‌ सपा. काठ ३५.१४ शौ ६, 
४९,१ स्वरम्‌ इति पाभ. । 9) पामे. पृ २०२८ 7द्र. । 

४) पामे. पृ ९३३द्द्.। 

) पुनर्‌ णयामसि इत्यस्य स्थने सपा. पै ७,१,११ 
प्रत्यक्‌ प्रहिण्मसि इति पे. । ") पुनः'""हरामसि 
इत्यस्य स्थने सपा. पै ७, १,२ प्रति" ˆ "हरामसि इति 
पामे. । °) सपा. पै १३, ९१० पथक्‌ इति पामे. । 

०) = सपा. माश १७, ९, ४,५ वृड ६, ४,५ शांध्रौ ८, 
१०,१। माग १, ३,१ ठ अथो यथेमे, दिग्‌ १, १७४ 
अथेते, आगर ३, ६,८ इमे ये इति पामे. । 

४) पमे, प १८९८0०ब््‌,॥ । 


८य १०; ७, ३२ ६२; $य ९१५; | १४; २०६१२.२, ५; ६१ १०४, 
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मत्रा १,६.३३ माश्रौ १,३,४,२३ आगर ३,६८ दिश १, 
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दे, ४९{1; ४,९; ११; १९.१५, 
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०) पामे. प्र १९११. द्र. । 

५ पमि, प्र॒ १९१५८६६. । 

९) पामे, पृ २०३५ द. । 

४) सपा. काठ ७,१२ आपश्रौ ५,९,११ मारौ १,५, 
,१२ पृथक्‌ यत्‌. इति पामे. । 
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4) प्राभे, प १९१५ १ द्र । 


*) अर्थः! । विप. > नाप. ( अपां पूर- इति ७8. 
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अर. इति |) लिष्छरः । पपा. अनवग्रहः । 

%) पमे. प १५७३ ‰2.। 9) पमे. ११३८५८९. । 
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बृ पुरस्तादू-उपयाम°- -माः तै 
£,५,१०,३. 
¶ृएरस्ताद्‌-भा(ग~>गा- 
-गाः तै ५,६,४,२; मे ३,४,४. 
भृ पुरस्ताट्‌-रु(क्ष्मन्‌ > )क्ष्मा- 
"द्मा तै ?,६,२, ३; , 


पुरः,स - सद्‌ "~ -सदः ऋ १, ७३, 


1३; २,५५.२१; मा ९,३६; का 
१९१,१, २; तै १,८,७,१; मे २, 
६,३.४,३,४; काट १५२ २, 
५३,१; -सदे" मे २,६,३; काठ 
१५,२; पे २, ५४,१; -सद्धवः" 
मा ९,३५; का ११,१,१. 
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४१; क" ६,३९. 


पुरो-ग०- -गाणाम्‌ ते २,२,४,४. 
पुरो-गव?- -वः ऋ १०, ८५, ८; 


शौ १२,१,४०; १४,१, ८; पै 
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७; दौ ८, १२,७; चै ९१,१८,८.. 


पुरो-गा०- -गाः ऋ १,१८८, ११; 


१०, ११०, ११ (३,२, ८; 
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३; ३१,४,१२१; ते ३,३, ३, 
२९; मे ३,१६.२ ४,१३.५१; 
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७,३,६.; काठ १२,८९. 
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*) सपा. शौ १,७,४ पुवः इति पाभ. । 

०) पामे. ¶ २०३६ द्र. । 

«) सपा शौ ६,७३.३ परस्तात्‌ इति पाभे. । 

५) सपा. ऋ ६०५४,१० रौ ७,१०,४ परस्तात्‌ इति 
पामे. । ०) विप. । बस. । 

सपा. "काराः<- >> कृतयः इति पामे. । 

४) विप. (पुरोनुवाक्या-) । बस. । 

४) विप. ( देष्र+ वीर-) । उस. । का. काठ. पै. “स्स 
इति पाठः । 

4) सपा. 'सुदै <-> “सद्‌ भ्यः इति पाभे. । 
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ते ५,१,११, ४०; काठ ४६, २; 
-गाम्‌ काठ ७,१२. 
पुरो-जिति*- -तीन ऋ ९,१०१.१; 


५) पुरो भ्न इति पाठः१ यनि. शोधः (तु. सपा. पूर्वाणि 
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५) विप. । व्यु. भग्रेगा- इत्यत्र द्र. । 

») सपा. पुरोगाः (भ१)<->>पुरोगाः (सं१) इति 
पमे. । 8) = सपा, तैत्रा २, ८, ३,८ । 
मै ४,१४,१२ तैत्रा २,८,४,२ तु पुरोहितः इति पभे. । 

५) सकृत्‌ "गः इति पाठः १, ५) गाः इति सात. ११ 

४) भाप. [भ्रथम-जय- (तु. एण. ५फ.; वैतु. वे. सा. 
विप. (अन्धस्‌-] इति)] । गस. ग. स्वरः (पा १,४,६७;६६, 
२,५०) । 
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१, ५५४५५०६. ग्‌, ४७; जञ १, | 


५६,१; २,५,६ 

पुरो०५८५, पुरोधत्स॒ दौ ५, ७,२ 
पै ७,९.२ 

पुरोदधिरे शौ ५, ८, ५; पे ७, 
१८६. 

युरो-धा०- -भृघाम्‌ ते ७, ४, 
११२. २, २, ३; काट 
2९. १० 2३४, ७; क ८६; 
३; -धायाम्‌ ते २,१, २, ९१; 


२०२८ 

७६१५०५५ ¦; मा ११८१ 2२६, 
९1{;३१,२०.३२,४०१; का १२ 
७,१६; २८, १०,११; २९, ५ 
2†; २२,३,११; ३५, २,४; ते 
२२,५,१,१ब;७११,१०,३; ६, 

१०,१५७,३,११,१;मे १, ५, 
११;११,५.ब्‌;२, ७,७;७, १२, 
११५१४, १२४; काट २, १५ 
१०,१२†; १७,५य्बृ; १६, ७; 


२७,८ब;६२,१;१ को १,४८;२, | 
८६९; ११३९; नि १,५, ४ | 
७,३,३; ४,१; १२, ८; शौ २, । 
१९.१४; ७,६४,१; १०,१,६; । 
२०, ५८, ४; पै ३, ९, ५ | 
१९,१; ३; ४,२७, २; १२,१, । 
५; १६, ३५, ६; १९, २५, | 
१०६२९,९; ४२,५; २०,८, ६; | 
2९,१०६३७,११; क ४६,३. -तम्‌ ऋ २,१, १; ५५, ११, ।२; , 

पुरोधाह हवामहे पै २०, १०, १२२, ४]; १०, ९२, य | 
१४,८०, | 1 ते ४,३, १३, ३; ४, ४, ३; 
पुरोधिर- -धिम्‌ पै ७,९,७. नने २,४, «बु; ४, १०, ५; 
पुरोदित,ता'- -ण्त पे १, ९६, | {काट २,१४; २९१४; †को२, 
३; -तः ऋ १, ४४, १०६१२ २५९३, ३.४; † जे २,१,१०६२, 
५५, ३; ५८, ३; ९४, ६; | ,२,६; शौ ११,१२,१८; पै९६, 
१२८,४; २२,२४, ९; २२, (८; | ७२, ४; २०,५८, २; -तस्य, 
१०,८११०,११)१५०, ४]; ३, = काठ १५, जव; -ता ऋ १०, | 
२;११,१; ८,२७,१; १०१,१२ | ६९, (१३ (२, ३, ७; ३, ४,७; | 
९, ६६, २०; १०, १, ६; ९५८ 


वः~>नैप्र, ण्ठी वः इत्येवं प्र१ स्यात्‌ (वल. सा, ष१ इति 
विव, 01. 6. च १ इति, 0. तृ१ इति च {) । एवं 
तावत्‌ न्ती इति पपा.१। °) वैतु. म. दव पृथक्‌ पदे इति । 

४) गतिः द्र. (पा १,४,६५) । 

९) भाप. (पौरोहित्य-) । गस. । उप. 4८धा + भङ्‌ प्र. 
उसे. (पा ३,३,१०६) । 

४) पाठः १ (पुरो«८५ा ।*स्तुती |) > पुरोदधीमदि इति 
कतोधः । हवामहे इति शाखान्तरात. (मा ३२, ६१ ) 
यर्यायपाटः सन्नधिक्ः द्र. । सस्थ. (५८ >>) {काति 
त्यत्र {वयद्‌ इत्यत्र च टि, अपि द्र, । 


२, ४, ५, १; छ, ३, ३, २; 
मै २,७, २०; काट ३८, १२; 
२३९, ७; दौ ५, २४, १-१७; पे 
१९१, ७, १-१०; ८, १-९; ९, 
-४, -धाये मे २,२,२ब्‌ 
पुरोधा-काम- -मः मर 
१,४५.२, ३; काठ १२, १२; 


~~~ ~^ +^ ~+ 


वाक्य) । 


पुरस्‌ 


१२१०; -ताः मा ९, २३; 
का १०,५, १; ते १,५७,१०, 
१; ९, ११,४; काठ १४, २; 
रौ ८, ५,५;६; पै १६, २७, ५; 
६: -ते क्रु दै, ७०,४; -सौ ऋ 
१०, ७०,७; मे ४, ६.२१. 
पुरो-हिति"- -तिः ऋ"७, ६०, 
(१२;६१,७८ २,४. 


पुरो(रस्‌-अ)युवाक्या'- -बुक्या ते 


१,६,१०,४; २, २,८,६;११,५; 
३,५,३; ६,२,२;३; ४२६२ 
१,.४,११; --क्याः मा २०,१२; 
का २१,७,१३; ¶ते ६,१,५,५; 
२,३,४; ७,५,१५.३; मै २,११, 
८; -क्याभिः मा २०, १२६ 
का २१,७,१३;मे २, ११, ८; 
-बक्याम्‌ ते द, ४, १०, ४५ 
५,४, ७, २; -क्यायाः तै 
१, ६, १०, ५; -क्यायाम्‌ 
ते १,६,१०.४ब्‌; -भृक्याये ते 
२,६,३,२;५,१, १, १; -बु्ये 
ते २,२,९, २ःमे२,१,५.. 


पुरो-भू'- -भूः ऋ २,३१.८ 
† एरो-यावन्‌*- -वानम्‌ ऋ ८३५, 


७; ८,८४,८|; ९,५, ९; तै ३, 
५, ११,५;मे ७,१०.३; काठ 
१९९, १ 4 ॥ 


१०, ११०, ७) पर, | †प्रो-युध्‌'- -युधा ऋ १, १३२ 


= ७५ 


९) भाप. ( नेतृः्व-) । उप. <^ धा । सस्थ. एमा 
इत्य्र टि. अपि द्र. । 

¢) विप. ( अग्नि-, यावापृथिवी- प्रष्ठ. ), नाप. । गस, 
अनन्तरस्य ग. स्वरः । 

४) पामे. पर २०३७ 5द्र,। 

४) गप्त, अनन्तरस्य ग. स्वरः (पा ६,२,५०) । 

८) नाप. ( ऋग्‌-विरेष- ) । उस, (तु. टि. भरण्येनु- 


) -विप. (इन्द्र-) । उस. ¶ 


५) विप, (रथ-, त्वष्टू-) । उष.1 उप. < या । ` = 
9) दिप, (इन््रा-पवत-) उस. ॥ . ~ : ˆ ` . ^ 


२०२९. 


९{८; -न्सोतै ३,२,५, १; जे 
१, १६, २०; २०,९{०; २६, 
८ {०५२,७,१;४,२०,६{१. 
९. पुरो-वात'- -वः तै २, ४,७,१; ४, 
¶† पुरो-रथ"- -थम्‌ ऋ १०, ३९, ३, ३,१; मे २, ४,७११; ७,२०; 
११०; १३३,१०; तै १,७, १३, काठ १९, ९; ३९, ७; -बतम्‌ 
५५; मै ४,१२.४; कौ २,११५.१; तै १, ६,११,३; २, ४,९,१; मे 
जे छ, १, ४; शौ २०,९५,२. ३,१.५५. 
पुरो-रुच०- -रुक्‌,ग्‌ ते ७, ३, १३, , पुरोवात-सनिः- -निः तै ४, ४, 
१; भूमे २,३,९; ८,७,६८,७; ६,१; ५, ३, १०, १; २, ८, 
नकार १२,९; २७,१०;४३.३; १३; काठ २२,५. 
- रुचः काट २८, ६; २९, २; | बपुरो-हविस°- -विः तै दे, २, ६, 
क ८, ६; ८९५, ३; र्चम्‌ ऋ | १; मे २, ८; -विषि ते द,२, 
९,९८,१ २००४; बते ६,५,१०,३; | ६, १. 
७,२,७,४; भूमे ४,६.४;८०; ८, , पुरा" ऋ १, २४,४; ३९, ७; ५३, ७; 
७; -रुचा"् मा २०, ३६; का ७१,१०; ९९ ७; १०३, १; 
२२,४, १; भे ३, ११, १; कार | १०५, ७६११२, १६१ १३,१३; 
२७,९ब्‌ ;३८,६. | १२१, १०; १२९, ५;१३९.,८; 
पुरो-षसु'- -सुः ते ३, २, १०,२; १६७,११०;१६९, ५; २, १६. ¦ 
मे १,३, ९; जे १, २५, ३3; | ८; २०, ४; २८, ५६८; २०, ४; | 
२९, २१४; ३२, ७1; भे १८, | ३, ३०, १०; ३२, १४; ४, ३, | 
११, ७{*; -सुम्‌ जे ७, १४,। १; २८, ३; ५१, ७; ५५,५३,१; 


ज ०-००-0 ज ण ज क > ०००५ 


परस 


६; मा ८.५३; का ९,६.५५. 
†पएरो-पोघ*- -धः ऋ ७, ३१, ६; 
क्षौ २०,१८,६; -धाक्र ७, ८२, 


पुरा 


७७, १; ६,२२,४; २७, १३३४, 
१६४५, ११; ४८.१९}; ६०,४; 
६५, ४; ७, ५६, २३२; ८८, ५; 
९१, १; ८,१,१२०५७, २१; ८, 
६; २१, ७; ९; २४, १५} ठ, 
३०. ४६, १०;६६,५; ६७, ५; 
१६६; २०; ७५५, १६;७८,६६८ ०, 
२; ९..७०,९; ९९१३; १०, १०, 
४; ३९, ६; ५४, २; ७६, ३; 
८ ६,१०; ९.७,१३ ११; ११.७.२३ 
खि १; ११.४५, ७, २१६. 
मा, २८;११, ४६; {१२, 
७५; ८५; २९, ४३९४५ 
२३२,५४; का १,९,६; १२.४,९; 
†९३, ६, 9; ११; २२, ५, ३५ 
कृते १,१,९,३ $; ३,१४५१ {५ 
१,२; २,१; ७, ५; ६,१२, 3¶; 
9. 
३; ११,२; ६, १, ५; ११, च; 
२, १,७,१; >२,१,२; ३; ९, ५४ 
३,८, ५; ५, १०,२;७, १, ४, 
३$; २, ६,१ {; २; ५९, १,५ 








` °) विप. (इन्द -, इन्द्रा-वरूण-) । उस. उप. भच प्र. । 
४) ~= रथस्य पुरः [अग्रतः इति कृत्वा अप्त, । 
` ०) पल्था ( “उषसा युक्तो ) अश्विनौ य॑ ( स्तोतारं ) 
स्वस्य रथस्य पुरः कुष्तः (यस्य स्तुतिभिः प्रेरितौ सन्तौ 
तदमिमुखीकृतरथौ भव्रतः) । सस्थ. अदिते इति पाठः? 
(«^भदू “हिसायाम्‌- ¬> ।भावे|) *अर्दित्तिः इति शोधः । 
अदिति-->०-ते इति कृतचरः सस्थ. निदेशो नेष्टः 
(वेतु, अन्ये तथेवेति, सा. च = अदिती (अध्िनौ, 
इतीव १) । ५) वैतु. सा. भा. च गस. इति १। 
०) नापि. (मन्त्र -विक्ेष-) । उस. 1 “) सपा, 
कौ २,१०३० जै ४, १७, २ पुरूरुखम्‌ इति पाभे. । 
४)विप.(सोम-)! ») भप.(दीप्ति-)इति उ. म. भः. । 
) विप, (इन्द्र-, अग्नि- प्र.) । गस. वा उस. वा । 
उप, +सु | निवासे। +उब्‌ प्र, (पाड १,१०) । प्रकृति- 
स्वरश्च (तु. भा.; वैवु, भा, । पक्षे] बस. इति) ।. 
2) सपा. ऋ €,४९,१ प्रम. पुरूवसुः इति पामे. ।. . 


| ४) = सपा. तेजा ७,२०,१ आपमं १,७,१ 1 ऋ ८०१, 


| 
| 
| 
| 
| 
] 
| 
| 
| 


१२ कौ १, २४२ शौ १४,२,४७ तां ९,१०.१ काश्रौ २८५, 
५५,३० पुरूवसुः इति, मे ७,९.१२ पुरुवसुः इति पामे. । 

1) सपा. ऋ ७,३२,२४ कौ १,३०९ पुरूवसुः इति पाभे. । 

८०) सपा. ऋ ८,७१,१०कौ २,९०.४ पुरूवसुम्‌ इति पामे. \ 

”) सपा. ऋ ८, ३, ३ प्रभृ. शत्रा २४,७ शंभौ ११, 
११,११ वैताध्रौ ३९९; १,१३ पुरूवसो इति, ऋ ६, 
४५,२५. हातक्रतो इति पामे. । 

) सपा. ऋ ८,४६,१ कौ १,१९.३ पुरूसो इति पामे. । 

४) नाप. । उस. । उप. 4८वा + कर्तरि क्तः प्र. + 
थादि-स्वरः । ५) पुरोवात [सं १। इति पाठः १। 

*) विप. । उस. उप. <- «सन्‌ । 

8) विप. ( देव-यजन-) । गस. । 

५) = पूर्वम्‌। अव्य. । = पुरस्‌--> तृ१ *-सा->नेपर. 
यनि. । ५) = त्वरया (तु. टि. «८चित्‌ ¬> चेतीक्‌ ) । 

५) सपा, तैआ १०,१०,२ परा इति पामे. । 


णस. 


५७-§+ १ ०५१; २, ४, १; दः १ ॐ 
३,३ब; ८१; ४, ३९; ११, ६;३, 
1 ४ 12 ३, १६८) # 
गमे १, १,१०$; ५,५२; ६;६, 
३;८-१ १;२,१ १८३२५२६; १२६ ३, 
५२५, ४२; ७, ४$;१ ३; २,२, 
६; ४, ५२; ८, ७६९, १; ४ 
८,१,१; २,१०; ५,२९ ३०६६१; 
८; ९, १२१; ११.०४; 1१२, 
३; ६; १३, ४०; ७२; १४, २; 
९२; भुकाठ १, ९.&; £, १;६; 
८१०; ७, १५. १६१; ८, ३; 
१३९; १६; १०, ८; १३, ६; 
१६१; १६, ४$; १३५; २१४; 
१८, २१ $; १९, ५$; ६:१०; 
१२; २०,५; २३,२; २५, ५$; 
रदे, ६; २७, १; ३; ४२; ६; 
९, ७; २०,७;१०; २१, १५; 
२३३, ५; २३४, १७; २५, १०४; 
१६; २७, १४; ३८, <†; क 
१.९१; २, १२; ४, ५; ७२ ६, | 


| 


५२; ८; ८, १२; २५, ४; | 
३०, ३$; ४; ८; २३१, २; ७;| 
२५,८.; ३९,२$; ४१,४; ४२, 
१; ३; ४; ६; ७५, ८; ६, । 
८; ४८१४; {कि १,६९;१८६; 


न) तु. २०३९५। 
९) सङ्कृत्‌ पाभ. २०३५ वद्र. । 





२०१४० 


२४४; ४००; २,२०३; ८६१; 
९८२; जे १, ७, ७; २०, २; 
२. ५. ४५, २६ २,१८.१०; छ, 


पुराण-- 


६,३८,३. 
पुरा-षाह"- -षाट्‌ ,द्‌ ऋ १०, ७४, 
६. 


२४,३; दौ ५, ३०,१५७; ६,१२,  ? , राजरत्‌- -रसः पे १,९५७.१. 
द; ३३१ २; ९९,१; ७, २६.२; | पुराण, -गः ऋ ४,१८,१; १०,४३० 


७३,१; ९,६, १२; १०,२,३०; 
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१८, १, ४; २, ३ ८४ ५4; ५७; 
३,३०.३५; ४, ५६; १९, ३४, 
८; ५४,२० ५६, २; †२०,१८, 
३; ३६ ४; ६२; ३; ६५७, २; 
१२६, १०; ३,८,२;४०,४१; 
६,३, १२; ९, १४, ७; २१, २; 
११,३,८; †६, १; ७; १६,६२, 
१; ६४,६०; ८५,३; ९:९०, ५; 
१२५, ५; १७, १०, २५ २९, 
१४; १५; ४०,६; १८,११,५; 
२१,७; १९,४,५; १३,१; २७, 
१; २८,२; २०,२१,८. 


पुरा-जा- -जा ऋ ७, ७३, १; 


काट १७, १८१५; -जाः ऋ ९, 
११८३; २.५८,३॥; £,२१,५; 
७,९.७,५; १०, ५,५; काठ १७, 
१८१; -जाम्‌ ऋ ३, ३१, १९; 


न्वेयः द्र. । 


५५मै२, ७, २०४१1 छ, १४, 
११; काठ ३२, ७४५; शौ २०, 
१ ७.५; -णम्‌ ऋ २, ५४, ९; 
५८,६; खि १, ११,१; शौ १०, 
७५२६२; ८, १७; ११.९.२४} 
१५,६,११०; १८, ३,१; पै १, 
३३१५; १६, ८४,६; १०३,८; 
१७, ९, ७९; -णस्य शौ १५६, 
१२; -णाऋ १०, ३९, ५ 
-णाः मा १२.४५०; १८,५२; 
५८; का १३, ४,१{५२०,२,२; 
,१;ति ७,२,४, १०; ७,१३, 
१;५,७.७, १; मे २, ७,११० 
१२,३;४; काठ १६.११०;१८, 
१५; २१,१४; ४०,१३; क रप्‌, 
२"; २९.,४; पे ३, ३८, ६;१६, 
९३, १-१०; ९४, १-७; ९५, 
१-९; -णान्‌ क्र १०, १३५,१०६ 
२; -णि ऋ १०, १३०, ६; 
-णन खि ५, ७,३ , ५; मा २८, 
१६; का २०, क, ^; मे ८४, १३, 


४) पुरः इति पपा. । । वा. पुरः इत्यस्य उच्यमानाः (पाटः १ यद.) इत्यनेनाऽ- 


9) युः पुरा वः इत्यस्य स्थाने पै १९,८९,५ जातवेदः 
इति पमि. । °) पाभ. पू २०३५ (द्र. । 

८) विप. (अश्विन्‌, इन्द- प्रभू. )। उस. विडन्ते 
छत्रः । ४) °अ->-जा इति 81. चिन्त्यः। 

४) विप. ((कीघ्र-हन्त्‌-] इन्द्र-) । उस, पप. पुरस->> 
पुरसा>> यनि. इति वा °हैः-षार इति स्थिते नेप्र, यनि. 
इति वा । उभयथाप्यर्थेऽभेदः (वैदु. वे. सा. २५ ।१, 
१८५] पूप. = पुर्- (दुगै-। इति) । 

*) पाठः { (पुरस्‌ > ) परो भ-अरस्‌- ([निर्‌- 
अरस्‌-। देव) >> रसः [प्र३। इति दवि-पद्‌ शोधः । 


1 विप. । व्यु. १। पपा. नावग्रहः । < पुरातम~ 
इति पाक |१, १,२६] पाशे |६,३,१०९; <-पुरा इति 
वा (तु. शक. ©५.), पुरा + नव- [तु. या ३,१९। इति 
वा, पुरा+^भण्‌ वेति भभा.; पुरानी इति इक. । 

५) व्यप. (ऋषि-) । 

1) सपा. ते ७,३,३,२ प्रलन॒ः इति पामे. । 

०) नाप. (वाङ्मयीयविभाग-विशेष-) । 

०) सपा, ऋ १०,१४,९ विभे. । 

›) = सपा. या १२,२९। तैआ ६, ५,३ तु भाः इति 
पामे. 


¶ुराण-~ ह 


८; काठ १९.,१३. 


स न नाः क = 


१ 


पुरीव" ऋ ६,२,७. 


२०४१ 


1 


पुराणी -णी ऋ १, ९२, १०; पुरीषः- -षम्‌ ऋ ५५,४५,६; १०,२७, 


३,६१.१; ४, ५१, ६; दौ १०, 
८, ३०; -णीः? दी १२, २, 
४१; पे १७, ३४, २; ण्या 
त ९, ९९, ४; कौ २, ९८३; 
जे ८,२.४,.४. 


पुराणवत्‌ ऋ ८, ४०, ६; ७३, 


११; १०,४३, ९; [शौ ७,९५, 
१०; २०, १७, ९; पै २०,। 
२९,११. 

पुराण-विद्‌-- -चित्‌ रौ ११,१०,७. 
पुराण्य॒०- -ण्योः० ऋ ३, ५५,२. 


युरि।,री।-तत्‌'- -तत्‌ मा ३९,९; 


का ३९.७,१; शौ ९, १२, ११; 
१०, ९, १५; प १६, १३७, ५; 
१३९,१२; -तताः मा २५, ८; 
का २७१८,१; ते ५,७, १६,१. 


| व ११,२, २५; पै १६.१०६, 


२३; मा ५,१३;१२,४६; १३, 
४, १; १४४; १५, ३; २३८,२१; 
का ५,४,४; १३,४, >; १४,३. 
५; १५५,१,४; १६,१, ३; २८, 
५,४; ते १,२, १२,३; २,६.४, 
३१; ७,२,४,१; ३,४,२; १२, 
१; भुप्,३,५,२;९, ६.४} १०, 
२१; ३; ७,१, ३२ ६, ६; ६,२, 
८,६२.१; ७,२, १०, ण्व; मे | 
१,२,८; ६,१; २२ ६; ७; २,७, | 
११; १६; ८,१;७; ¶२,१, ३; 
२,२८; ३; १०२; ३, ३९०; ८, 
५;$; ७,९,१०; काठ २,२;७, | 
१४; १६,११; १७,१;६; २०, | 
११; २९.२२; बृ; २२.४६१; | 
२५.८१; ९ बृ; २९३; क २, | 
३; ६,४; २५,२; १०; २६,५; | 
२९, ३१; १७; १९; २९. । 


पुरीष-वाहण.न - 


७२, ४; -षस्य मे १,६, ३१; 


-षा ऋ १०, १०६, ५; -षाणि 
ऋ द६,४९,६; ते ५,६,१०,३ब; 
मे २,३, ३ र्बु; गकाठ २०, १; 
२२, २; क २३९, ३१; -]षाव्‌ 
ऋ १,१६३,१; ४,२१,३; १०, 
२७,२१; मा २९.१२; क ३१ 
३,१; ते ५,२,८, १; ६, ७, १; 
मै १,६,२; काठ ३९,१; -के मा 
१२,५३; का १७,६, १; ते ४, 
३,१,१; मे २,७,१८; काट १६, 
१८; क २५९, ९; -बचेण ते ५, 
२,३,७; मे २,४,५९; काठ २०, 
१२२, २५ क ३२, ३; -षैः 
भृ ते ९५,२,३,७; ६,१०,३. 


पुरोष-वत्‌- -बन्तम्‌ तै २, ६, ४, 


३१ 

¶ृ पुरीषवती- -तीम्‌ तै >, ६, 
1 १,,५.३,५.२६ मे २३,२, १०३ 
काट २५.४५; क २९..१५०. 


| 
४ > | 
~ -यः प २०,५८,६; -याः | 


५; १७,१८५, ६१. 


५) विप. ( उषस्‌-, गाथा- प्रभ. )। ली. ङीष्‌ 
प्र. (पा ४,१,४५) तत्स्वरश्च । 

०) पामे. पृ ७५१ द्र. । 

५) पक्चान्तरे १ इति सा. । 

५) स्वार्थं यः प्र. उस. (पा ५५,४,२५) तत्स्वरश्व । 

०) ष (तु. पान्या-~>-ष्योः, परस्त्य- >> -स्त्योः 
प्रभ; वैतु. 6. 0. 1, [३४४] प्रभ. पुराण- > 
"णयोः -ण्योः इति ) ! 

£) नाप, (हृदय-मांस- वा आन््र- वा) । व्यु.१। जौ. 
पपा, अत्रम्रहः । अन्यत्र नावेग्रहः । पूष. पुर्‌ ->स१ 
सत्‌. उप. < ^^ तनू इति भा. । तै. गरि इति 
पाठः) 

४) सपा. काठ ५३,६ पुकितता इति, मै ३, १५, ७ 
पुरीत॒ता इति च पे. । 

५) नाप. (बकव्य॑-पक्षिन- = कुलीकय-]) । व्यु. १ । "वक्‌ 
> "बकुल->>"वङुरीक- = नेर. “षु (क) रीक->> 
न्कु-मय-->> न्कृय ~ इति १। 
वैप१०.२३ 


११; जय; वे १,१३, ४१२ ८ पुरीष-त्ादण,नः- -णः" मा ११, 


1) पुली० इति सा. । 

1) न्या इति पाठः १ यनि. शोधः । 

^) निर्देशः १ "वुर्‌- ( पुर्‌- ) > "पुरिन्‌- ( पुरेश- ) 
>> पुरी, इव (रण्वः रमणीयधर्मा] पुरीव (पुरस्वामीव 
= राजेव। ज्यः ।स्तोतन्यः। अभ्निरिति भावः । वै. पपा. . 
प्रयु. पुरि-दव इति १|) । 

\) बप्रा.। नाप. (उदक-मृत्तिका-,मल-) । व्यु. १ <-«८“ु 
शूरणे (तु. पाड (७,२७] ) वा पूर्‌ | आप्यायने । वेति 
या [२,२२] प्रश्. । (4८द््द्‌ > "सुर्‌ (मले ~> ॥) «८ पुड्‌ 
>>यनि. इति, «८बृध्‌ (>> "वुर्‌ ।उन्दने।) > ८पुर्‌ 
~> यनि. इति तु प्रस्थान-भदः सुचिन्तः (व॒. ।अशतः। 
५^७ (१,५१। <~ ५८“ष्‌ मले] इतीव १, । 

१) वेतु. सा. विप. < 4८श्री इति । 

४) नाप. (इष्टका-विशेष-) । ०) विप. (वेदि-) 4 

४) विप. । उस. उप. करैरि ब्ुट्‌ भ्र. (पा ३,२,६५) ४ 

५) = सपा. मादा ६,४,४,३ । मे २,७,४ तु पुरीष्व- 
वाहनः इति पराभ. । 


परीषायतन- 


४४; का १२,४,७; -नःः तै छ, 
१,४,२; काठ १६,४. 

¶ पुरीषा(ष-आ)यतन०- -नः ते ५, 
१,२,४; काठ १९.,२; क २९.,८. 

शुरीषिन्‌- -षिणः काठ २२, १०; 
क २५,४; शौ १९, १, ३२; पै 
१६१९२, २; -ण्षिणः ऋ ष, 
५५.७५; ते २,४,८,२; मे २, ४, 
७; काठ १९१, ९; २०४; कं 
द, ७; -षिणम्‌ ऋ १, १६४, 
१२; १०,४८, ४; मै १, ६, 
६;७; शौ ९,१४.१२१; पे १६, 
६७,२{; -षिणा ऋ १०, ६५, 
९; -षीमे १,६.२१. 
पुरीपिणीः- -णी ऋ ८,५३.९; 
-णीः मे ७,२,१०१. 

पुरीष्य -ण्व्य मा ३, ४०; १२, 
५८; का १३.४८, १४ ते ४, २, 
५,१; मै २,७,११; काठ ७,३५; 
११५; १६.११; क ५, २.६ ६, 
१२; २८, २; -ष्यः मा २,४०; 
११,२३२;७२;१२.,५९; का १२, 
३,४; ७,७; १२,४, १५; ते ४, 
१,२३.२; ९,३; २,५,१मेर्‌, 
५७,३; ७; ११; ३, १, ५; काठ 
१६,३;७; ११; १९. र्थन; क 

>) पामे. पर २०४१ ¢ द्र. । 

४) विप. (अम्नि-) । बस. । 


«) व्यप. (सरयु-, नयन्तर-विशेष- वेति एश. प्रभ.) । 


५) पामे. पर १०९४ (द्र. । 


०) तस्तमैदितायर्थीयः यत्‌ प्र. तित्सखरदच । 
#) सपा, मै १,५,१४२ बुध्य इति, आपश्रौ ६,२४,३; 


६;९६,२;५ बुध्न्य इति पामे. । 
¢) = पुरीष-वाहणःन- । 


४) = बहु- । विप, । व्यु. १। < «८पृ(> पुर्‌ ) “सषि, 
*महक्वे, (तु. निघ ।३,१. वेतु. 'ूर्तो इति पाड (११२३) 


40 1 १,२५ ¢ प्रम.) १। 


+} न. दवि सत्‌ क्रितरि. (वैव. एफ. भभू. पुर-वार->> 


२०४२९ 


६,१य्ब्‌; २५५,२; २०, ररनु रः; 
ष्यम्‌ मा ११, ९; १६२; २८५ 
३०; ४६; ४७; १२, ६१; का 
१२,१,९;२,८५१; ३,१०३;४,९; 
१०६१३२,४.,१७; ते ७,१,१,४२; 
२,२५; ३,१९२; ४, ३२; २, ५, 
र; ५,१,२,४१५५ ५,७; २.४) 
२; मै २,७,१; २५ ३६४११; 
१६९२. ३,१, ३; काठ १६, १५; 
३२; ४; ११; १९ २९ ४; २०, 
१; २२,६; ३९.३२; क २५,२; 
22९, ८२; २०, २; ३; २१,३; 
२४७,१; ~-ष्याः ते ५, ५, ७, ५; 
-{ष्यासः ऋ २े,२२,४; मा 
१२,५०; का १३,४, ६; ते ७, 
२,४,३; मै २,७,११; काट १६, 
११; के २८५, २. 

पुरीष्य-वाहन?- -नः मै २,७,४२. 


पुर,> रू“ -1र ऋ १,१४२११०.'५ 


१५०,१; १९१९१; २,१६, ३; 
३,२१,१५; ७,२०,९; ३७, ८; 
५५,९; ९९,२,४; २३,३;३४,७; 
६,१६.५; ४४,१४; ६३,८; ७, 
६२,१; ८१,३;८,१, २२; २३, 
२७; ६०,१४; २५, १६; ३९, 
७; ४१,५; ८३,३; ९२, ९; ९, 


पर 


६२, ३; कार 2१, १३; कौ १* 
९७;२४८१४;२,१८१४०७६९१४४; 
९९४; ११९५; जे १,११,१; 
२,१७,२; ४,६, ४; २७, ३; शौ 
७,२२,१००; १९.४९.४६ प १४, 
४,४; १९.३१,१ ६ २०,५५,. 
१०; -रःजे१,२६,६$४; नौ 
१९.,६१,१; -ू० ऋ १,६२, 
१०६८१,७१११७,९; १२७, 31; 
१३९,१०; १४८८, ४; १६६, ३; 
१३; ३,५१,५; ५८,५; ४,२९८,. 
३; ३१,८; ५,३,४; ९, ४; ३३, 
४; ३७,३; ७३,१; २; ७४, ८; 
६,१८,१३; २९,६; ६२,२; ७, 
९.9,७; ८,२, |३२; १६,७.; ४, 
१; ६१,८; ९,१५.२; १०,१०, 
१;२.३, ५; २८, (६; ४८, ४; 
९१,१३; ६४५१४; ७३२; ९४, 
५०; † मै ७,१२, ४४०; १४, ४६ 
{काठ १०, १२; १७,१८; २३५, 
१४०; कं ४८, १३; {कौ १, 
३४०; २७९; २,५.८१; ६१७५; 
९३२; †जै १,२९, ५; ३५, ९; 
३, ४७, ७; ५०, ५; रौ द, 
९, ३०; १८, १, १; 22०, 
५६, ४; ७३, ६; १२०, १; 


†.। १ 


रम्‌ इति कोधवदेकं पदमिति!) । वा. कते ५८बृ> 
“वारि >>“ वार- (=श््रद्धिकर-) >> -रम्‌ इत्यत्र रि. द. । 


सपा. मा २७,२० विभे. । 


2) पामे. पृ २०३५ ८ द्र. । 
४) सपा, पुर >> पुरः इति पाभ. । 


) सपा. पुह< >> पुरू इति पामे. । 


८) वा. क्रेवि, इति सा. फ, प्रभृ. । डः (विप, 
।वत॑निः] ) इति शोध इति मतम्‌ ( तु. प्र १९५५ 


¢ पामे.) । 


०) सपा. पुरु <> पुरू इति पमे. । 


०) °ह इति पपा. । कचिद्‌ वा, क्रिवि. १,। 


») ° इति पपा, । 


५) °ह इति 8..। 


चुर ~. 


क ऋ -= -= = 


-{ख्णाम्‌ ऋ १,५.।२; ६०४५, 
२९]; ३६,१; ५,७४.७; कौ १, 
५९; २,९१; जै १,६,५; दे, ९, 
५; हौ 2०, ६८, १२; -रूणि 
क १,७२.१; ७,४५, १; ८४, 
१२;१२७,४; १४८, ८; २११९, 
४; २५.८५; ३,१५.५}; ३,३०, 
१३; ३२ ८; ३४, ६॥ ३४,५; 
३६,८; ३८, ६; ८,१९,१६;२३, 
९; २९, १ (८,६६, १२)]; ५, 
८,५; ६,१,१३; ६,२; ४७,२; 
१४; ७२.,३; ७,५३,३; ७०,४; 
५; ८,७८,३; ९५,६; ९६, २१; 
२,,८८,२; १०७, १९; १०.४४, 
७; ८०, २; ८९, १६; ९६, 6; 


१११,४; ११३११०६; १२०,७५; | 
१२४,३; मा २०,४४; का २२, 


४,९; † ते १,३,१४,४; २,२, 
१२,२; म २३,११,१; †४,१२, 
४; १३,६२ १४, ६; [कट ८, 
१७; १७,१९; १८, २०२; ३८, 


२०४३ 


११,५; ६;३१,१३ ९४,७;१०९; 
३; पै २,३९, २; ६,१, «>; 
>, २. 


पुर-कुत्स"- -त्सम्‌ ऋ, १, ११२, 


७; -त्साय ऋ १,६ ३१७; १७४, 

(२; द,२०,१०.| 
पुर्कत्सानी°- -नी ऋ ४, 

४२,९, 

पौरुकुत्स"- -त्सः काठ २२, 


३१९, 

~ -त्सिम्‌ ऋ ७, 
१९,३; रौ २०,३५,३. 
पौर्कृत्स्य- -त्स्यः ऋ ८,१९, 
३६; त ५,६,५, ३१०; -त्स्यस्य 
ऋ ५९, ३२३१८. 


पुरू-कुत्‌- -कत्‌ ऋ ८, ६१, ६; कौ 


२.९३ ०; शौ ७,७६,१०;२०, 
११८२; -° कृत्‌ ऋ १, ५३, 
३; २,१३,८; ६,२१,५; ९,९१, 
५; १०,१७९,३४; खि ३,९, १; 
शौ २०,२१,३. 


पुरु-> 


जान नो ता ज पोना ककम आ 





६५; काठ १८ १७४ कछ 


२२, ५४; शौ ५, ३, ८1; २७, 
१०४; पे ९,१, १०४८; -वृ श्चुः 
ऋ १,६८,५०; ६,१९.५५०; १०, 
७, ४; ७४,५; १२८) ८1; काढ 
४०, १०; पे ५, २,७1; -्युम्‌ 
ऋ २,४०, ४; ४, ३४, (१० 
(१,१५९.५; ७,४९,४) ६,६८, 
६; ७,८४,४.॥; ७, ५4, ९; ८,५, 
(१५; ७, १३॥; मै ७,१४, १; 
-ण्क्षु खि १,२,१; -शक्षोऋ 
३,२५.२; ९,९१,५; -{क्षोः ऋ 
२३,५४,२१; ४,२९, ५; ६,२२, 
३; ५०, ११; काठ १३, १५६ 
शौ २०, ३६,३. 


पुरु-क्षत्‌°- -घ्ुत्‌ मे ४,१४,११०. 
पुर-गरत॑%- -तैः ऋ ६,३४,२. 
पुरु-चेतनः- -नः ऋ ६,१६, १९; 


काठ २०,१४. 


{ पुरुूजात्‌*- -तः ऋ ७, ३५, २३ 


ङौ १९,१०,२; पै १३,८,२. ` 


६$; †क १, ५१६; २, २३५; 
२७२; ३५०; ८२२; ¶ जे १, 
५५३,६; ३,२०,१९; २३,४;२९, 
१४६;४,४,३; री ५,१,२;{ २०, 





%) सपा. ही ५,२,६; २०,१०७,९ भूरि इति पे. । 

०) न्यप. (राजन्‌-) । व्यु. १। 

५) स्त्री. ङीप्‌ प्र. भानुगागमद्च उसं. (पा ४,१,४९) । 

५) अपत्यार्थऽण्‌ प्र. (पा &,१,११२) । 

) सपा. ष्वः < >> त्स्य इति पभे. । 

1) अपत्यार्थीयः हश प्र. नित्‌-स्वरश्च । 

९) ण्यः प्र. उसं. (पा ४,१,१५१) । 

५) सपा. (कृत्‌ >> छत्‌ इति पामे. । 

1) निप. (इन्द्र-) । उस. उप. क्निबन्तम्‌ । 

‡) विप. (ग्नि, इन्द्र, सोम~ प्रश्.) । बस. अन्तो- 
दात्तः इस. (पा ६, २,१७५), उप, पृ ११९६ ८ द्र, । 
मा. तै. पपा. नावग्रहः । 

४) सपा. ऋ १, १४२१० या ६, २१ विभि, । 


पुरु-कृत्वन्‌*- “त्वा ऋ ६,३२, ३. 
पुरकषुः- -ष्ठ मा २७, २०५ 
का २९,२, १०४; ते &,१, ८, 
३४; ५७, १४, ३ मे २, १२; 


| 
। 
| 
| 


पुरूणा(<ना)मन्‌ '- -{ ° मन्‌ ऋ 
८, ९३, १५७; को १,१ ८८; जे १, 
२०, ४; -मानम्‌ श्लौ ६, ९९, 
१; पे १९.१३१. 

1) सपा. श्रु <-> षुः इति पाभे. । 

००) वैतु, वे. स्क. उप, (= शन्द- )<-«८्ु { शब्दे 11 

४) ्ुः( वामस्य वसुनः) =सुक्त-हस्तः इति छ. प्रय. 4 

०) विप. (।बहूु-निवेशनी-। भूमि-) । कस. उप. स्वरः । 
उप. च श्चय- ( निवास-) + भृत्‌- ¬> उस. 'श्चय- 
भृत्‌- > मैप्र. यनि. । यद्वा < «षु । "निवासे इति $ 

४) सपा. रौ १२, १,६ पे १७, १,६ कसू १३७, २८ 
प्रतिष्ठा इति पामे. । 

५) पु (क्रिवि.) + (५८युर्‌ (उदयने = श्य >कतेरि) 
गूते->> उस. थादि-स्वरः । 

») विप. (अग्नि-) । उस. उप. कतेरि इत्‌ । 

०) विप. (अयमन) । उस. थादि-स्वरः 4 

५) विप. (इन्द्र-) । बस, । 


भर-> 


पुरूणी(<नी)थ*- -था ऋ ७, ९, 
६०; -थे ऋ १,५९,७. 
†एरु-तम,मा- -मः ऋ २, ६२,२; 
६,६,२; तै १,३,१४, ४; -मम्‌ 
ऋ छ, ४८,१६५१,१; ५, ५६,५; 
१०५२३२१६; ७४, ६; का २, ५, 
८$; रौ २०,१४३, १; -मस्य 
तरः २,३९,।७; ६,२१.१; -मा 
५. १,१२४,६; ७,७३, १; काठ 


२०४४ 


१०६१२१२७, १;मा <, ६२; 
१९१,१७४; १२, १९; १७.३२; 
२०, ४२; ¶२९, २२; ५५; का 
१२,२,६४; १३, २, २; १८, 
३,८; २२,४.७; †{३१,२, १२; 
३,११; †ते २,२, १२, ६; ४ 
१,२,३ $; २,२,१; ६१२, ४$; 
६, ६:७,४; मै, ८, ९६} २, 
७,९{; १०,३; ३, ११,१; १६९, 


१९ 


५-७, ११; १५, ७; २२.२३, 
५५; मा १२, ५१; करा १३, र 
७,२,४, ३; मे २,७,११; 
काठ शदे, 9१;क २५, रकौ 
१, ७६४जे १, ८, ४;-साकऋ 
७,७३,१; काठ १७,१८. 
पुरु-दससः- -ससा ऋ ८, ८५७,६; 
-ण्ससा ऋ, ३,२; भे ४, 
१२, ६; -ण्ससा ऋ £, ६३, 


१७,१८; -मानि ऋ ६,३२.१; 
कौ १, ३२२; जै १, ३३,१०. 
पुरु-त्मन्‌”~ -त्मानम्‌ ऋ ८,२,३८. 
$पुर्-त्रा० ऋ १२, ३२, ७; ७०, 

५; १८४६, ५; १६२, ११; २, 


३†; ४,११,४; काट ९,१९]; 
१२,१६; १६.२४ ९{; १८१; 
३८,६; †४६,१; ३; क २८.२; 
{क १,२७१२२,५१७; १०४७; 
{ज १, २८,९;३,४०, १३; ४ 


१०६८,९,५; शौ २०,१२३९.५. 
पुरू-्दत्र"- -°त्र ऋ ६,१८.९. 
एपुरूदम'- -मासः शौ ७, ७७,१; 

पे २०,११,७. 

१ पुर्‌-दस्म"- -स्मम्‌ २,५४,१४. 


१८,७; ३९,१; ३, ५५, ३; ४ १०,५; रौ ४,३०,२; ६,१२६, रपुरु-दस्म- > पुरुदस्म-्वत्‌०- 
६१,७; ४,३२,२१; ६,४७,२९; १{;१०,२,६;८,१२; २०५५३, -वत्‌» काठ १३,९;१०. 
७,१,९;१ ६६६ ९.६;१ ०३१६; €, २; ५७,१२; पै १३,६.७;१५, ए पुरदस्मोण,०मा८, ३०; का ९, 
१,७५५,१६; ११,।८; ४३.२१; ११,९; १६,५९,७६१०१.,८. ५,३. 

२३३,८; १०,२२,९;२५,६; ४५, रेपुर्-त्राः- -श्त्रा ऋ ८,८,२२ पुरू-दिनः- -नेषु ऋ १०, २९, १. 
२६७१, [३; १२५.३; ८०, ४; 1 पुर-दंस"- -सखम्‌ ऋ २,१,।२३ शौ २०,७६,१. 





$) नाप. ([बहुभिगैय- स्तोत्र-) । उस. उप. <^नी 
(त. सा. (अथतः, एप. प्रमृ.; वेतु. सा. कस. इति १) । 

४) वैतु. वे., ।पष्ठे] सा, = रक्षम्‌- इति, अन्यत्र स्थले 
= राज-विशेष- इति । 

५) वप्रा, । विप. ॥अग्नि-, रथ- प्रच.) । व्यु. १। पुरू- 
+ (बधा, “धा >> "ता>> कतेरि) "त~->> उस 

पुर- त- + तमप्‌ प्र. > "पुरुत-तम- ¬> नेध्र. यनि 
(वतु. पुरु-तम- इति पपा, अन वे. स्क. सा. "तम इति 
उप. <-«^तम्‌ , भा. लक. ण्ण. प्रभू. तुमः पर, 
तमपः प्र. पर्याय इह उसं. इति, भा. पक्षे तमप्‌ प्र. > 
।पूर्णऽथं १। तमः प्र. इतीव च १) । 

५) विप. (इन्द्र-) । उस, उप.५८भत्‌ > भत्मनू- >> संग्र 
यनि. (त॒. टि. आत्मन्‌- ) प्रकृतिखरः (कैवु. सा 
{पञ्े] बस. इति) । °) क्रिवि. । त्रा प्र. (पा ५,४,७६) । 

४) सपा. मादा ६,३,३,६ तैत्रा १,२,१,२२ । शौ ७ 
८७५ तु पुरुषा इति पामे. । 
€) विप. ( अदिन्‌- ) । उस. उप. «८श्रे + विच प्र. । 
ॐ) विप. ( अशिन्‌-, गो-सनि- ) । बस. आदुदात्रः उसं 


| 
| 
। 


न~~ ~~~ -~~~-~~~---~~ 


म भ 9 0 0 नाका भत = जक १ ७७७० 1,111.1 





(पा ६,२,११९)। उप. = दंसस्‌- इति । 

1) वैतु. सा. म. भ. <-दंसस्‌- इति । 

1) = पुरु-दस- । विप. (अद्धिन्‌-) । 

५) विप. (इन्द्र-) । वस. उप. भाप. । 

2) पाठः १ पुरू-तम-->-मासः इति शोधः (तु. सपा. 
आश्रौ ४,७,४ गाप्रौ ५,१०, ८, 7 [27116 ४३,१०७॥ 
फ. टि, च) । 

म्प) विप. (विष्णु-) । उस, उप. मक्‌ प्र. [पाड १, 
१४५ (तु. सा.; वेतु. सा. |पक्षे] बस. इति)] । 

४) भवे प्र. इति पूवस्मादू विशेषः । कस. अन्तोदात्तः # 
पूप. क्रिवि. । 

०) विप. (इन्दु- । सोम~) । मतुप्‌ प्र. । 

४) सपा. °स्म्त्‌ <-> श्स्मो (माश ७,५, २,१२ 
च)<->> ते ३, ३,१०,२; ४,१,२ आपश्रौ ९, १९५ 
उरुद्रप्सो इति पाभे. । 

१) पाटः १ पुरूदस्मव॒त्‌ इति शोधः (तु. सपा. काठ. ) + 

) नाप. (पूर्वाह्न) । बस. पप. = प्र, उप. 
= सू्य- । प्रकृतिसखरः उसं. (पा ६,२,११९) । 


१९-> 


{पुर-द्ट- -्टः पै ५,३,१०. 

पुरुप्रप्पः- प्साः ऋ ५,५७.५. 

पुरु-वुह”- -वुहः ऋ २, १८,१. 

पुरत ऋ २, ५४, १९; ५६, ३; 
१०, ५६,५; ५९,२. 
पुरुध-प्रतीक<- -कः ऋ र्‌, ७, 
३; ४८,३. 

पुर-धस्मन्‌'- -स्मानम्‌ कौ ९, 
३२७; जे १,३४,५. 

पुर्-घाः ५ १,१२२,२; २,५०,३; 
५५, १९; ७, २, १९; ६, १, 
१३; १०, २७, २१; ५५, ३; 
११२, ७; १७०, १४ खि १९, 
१२,.८; मा ३३.३०५; का ३२, 
३, १०; मे ४, १३, ६†; काठ 
१८१२०; लौ ७,५.५; ८७.५५ 
१८, ११२८. 

†इरूनिष्षिष्‌ः- -ष्विधे ऋ ९, 
१०, ५; कौ १, ३६३; जे, 
३८, ६. 


२०४५ 


३८,२. 

पुर-निष्ट्‌'- -ष्टः ते १,३,१४, 
१; मे ४,११,१; काठ २,१५. 

पुरु-निःष्ट"- षः क ५,१,९०. 

पुर-निःषछा- -्टाः ऋ ८, २, ९; 
जे ७,१६.१०]. | 

पुर्-वृम्ण?- -म्णाय ऋ <, ४५, | 
(६,४५.२२) २१.|. | 

पुर-पन्था०- न्याः ऋ £, ६३, 
१०. 

¶ पुरूपु( > तत्रा त्राम्‌ ऋ | 
१०, ७४, ४;मा ३२, २८; का 
२३२,२,११. 

परूपेशस्‌*- -शसम्‌ ऋ ३, ३, £; । 
खि १,८,२. | 

पुरु-पे(श->)शा"- -शासु ऋ २, । 
१०,३. 

परु-प्रजातु- -तस्य ऋ १०, ६१, | 
१२. | 

{पुरुप्रशस्त -स्तः ऋ १, ७२, | 
२; ६, ३४, २; ८, १०३, १२; 


पर-> 


कौ १, ११०; जे १, १२, ४; 
स्तम्‌ ऋ ¢, १२, (१४; ७१, 
१०]; कौ २,९०४;जे @, १४, 
६; -स्ता ऋ १०,६६,७. 
पुरप्रिय॒षयान- ण्य ऋ १, ४५, 
६ (१, ५०१८); मा १८५, ३१; 
का १६.५.१३; ते ४, ४, ४,३; 
मे २,१३, ७; ४, १०, ६; काट 
३९.१४; -यः ऋ ३,३, ४; ८, 
१८,१; मा १९१, ७२; का १२, 
५७, ७; ते ४, १,९.,३; मे 2, ७, 
७; काट १६, ७; की १, ८५; 
ज १, ९, ५; -यम्‌ ऋ र, 
१२, २; ४४, ३; ८, ३१, १४; 
४३१३१; ७४,१; ते १, ८, २२, 
३; ४,३,१३,८; मे २, १३, ७; 
८, १०, १; काठ १९१, १२; कौ 
९, ८७; २, १४१; ९१४; जे १, 
९, ७; २, १४, २} ५, १५, ७; 
क्षौ २०,१०१,२; -या ऋ ८.५ 


पुरु-निष्विध्वन्‌ "- -ध्वानम्‌ ऋ ४, । 


४;१२,१०६-ण्ये ऋ ८,१८.४. 
०) सपा, ऋ १,१९१.९ हौ ६, ५२, १ विवदृष्टः इति । (<स्था) + कः प्र. थादि-स्वरथ (तु. मे. पपा.) । 


पामे. । 

४) त्रिप. [मरत्‌ (= दष्सिन्‌- । ऋ १,६४,२॥)] । उस. 
उप. (वरष्स- >> नाधा. ) «प्स + कतेरि भण प्र. । 

९) विप. (क्षिति-) । उस. उप. क्िबन्तम्‌ । 

५) = पुरुधा । अन्य. । धां इत्यस्य प्र. स्वार्थं डः उसं. 
(पावा ५५,३,४५५) । पपा. नावग्रहः । °) विप.(अन्नि-)। बस. ! 

८) विप. (इन्द्र-) । उस. उप. कतरि <-^^^धस्‌(<-«८धा 
इति |तु. भ.]; वेतु. विव. सहने उत्तिः, < ^८दस्‌ ।उपक्षये। 
इति सा. १, “हस इति ८8. प्रभ.) । उप. स्वरः । 

&) = पुरुध । अन्य. । पपा. नावग्रहः । 

४) सपा. मै १,२.८ काठ २,९ क २,३ क २,८०३; 
३, ५,२ जे २, २३,२; ८; २,९ आपश्रौ ७, ४,५ बहुधा 
इति पामे. । 1) पामे, प्र २०४४ द्र. 

1) विप. (इन्द्र-) । उस. उप. निष्‌ «+८^पिध्‌ + किप्‌ प्र. । 

४) विप. (दधिक्रा-) । उस. उप. कनिप्‌ प्र. । 

2) विप, ( अभि-) । उस. उप. निस (>ः) «टा 


८) सपा. °निष्डः < >> निःष्ठः इति पाभे. । 

४) = पुरूनिष्ट- । विसग॑स्य ोपाभाव इति ततो विशेषः + 

०) विप. (इन्द्र-) । उस. उप. निस्‌ «८स्था + विच प्र. । 

४) विप. ([बहु-बल-] इन्द्र-) । बस. अन्तोदत्तः उस. 
(पा ६,२,१५७५) । १) व्यप. (राजन्‌-) । 
व्यु.१। बस. उप. स्वरः उखं. (पा, २, ११९ )। 

ग) विप. (मही-) । उस. उप. (पुत्र->> नाधा.) 
«८^पुत्र | प्रजनने| + कतैरि प्र. । उप. स्वरः (वेतु. अन्ये 
बस. इति १) 

5) विप. (यज्ञ-) । रेष रि. द. । 

\) विप. >> नाप. (समिध्‌-।त. 0८; वैतु. वे. सा. 
ओषधि-]) । बस. उप. भाप. (= पेशस-) < «पिष 
"दीप्तौ । उप. स्वरः उस. (पा ६, २,११९) । 

५) विप. (दष्ण-) । उस. थादि-सरः। पप. क्रिवि. इति + 

५) त्रिप. (अभि, अप्नीषोम- प्रम.) व्यु. ४यि. द्र. \ 

न) विप. (अभि-, अश्िन- प्रर.) । षस. अन्तोदात्तः ४ 


पुर-> 


२०४६ 


प-> 





पुरुप -षः ऋ १,१४५.३. | 

युरप्रेषस"- -षाः ऋ १,१६८.५. । 

पुर-भज्ञ- -भुजा खि १,१०, २; 
-° भुजा" ऋ १, २, १; चखिसा 
३२,१; -ण्युजा ऋ १. ११६. 
१३५; १४; ८५, ४९१; ७३, १; 


दै, ६३,५; ८; €, ८, १७; १०, | 
६; ८९,२. 
पुरूभ्‌- -ण्भू ऋ ४७,४४, ४; दौ | 
2०, १४३, ४; -भूषु ऋ ९ 
९४, २. 
पुरुम-तम- -मा ऋ ५, ७६, 
२; ८,२२,३}; ८,२२,१२. 
†पुरु-मोजस्‌*- -जः ऋ ७,७५,८; 
-जसः ऋ ८, ४९, २; खिद, 
१,२; कौ२,१ ६२; ज 2, १५, । 


५) विप, (अग्नि-) । उस. उप. भ्र५८द्ष्‌ ' "दीप्तौ 
[वैतु. अन्ये प्रेरणे + कतैरि भच प्र. थादि-स्वरश्च । 

४) विप. [एतश- (सूयै- (वेतु. 6 फ. प्रभ. = मस्त-1)]। 
बस. उप, प्र +५८इष्‌ ।दीप्तौ। + भवे सुन्‌ प्र. । 
्रकृतिष्रः उस. (पा ६,२,११९; वेतु. वे. सा. एफ. 
लप्र, प्रम. उप, <-प्र८्ष्‌ प्रेरणे] इति छृत्वा 'ष- 
>>-षाः इति), 

०) विप. (अदन) । उस. उप. < ^८भुज्‌ | अभ्यवहार । । 

५) वेतु. सा. पक्षे] बस. उप. = भुजा- इति । 

९) वैतु. पक्षान्तरे स्क. सा. धा. पालने इ्निः। 

7) विप. (देव-, अश्विन) । उस. उप. कतरि < «८. 
(= यन्‌ )। 

४) विप. (अधिन-, इन्द्र- प्रभ.) । बस, उप. आद्युदात्तः 
उस, (पा ६,२,११९) । 

४) विप. (अद्िन्‌- )। बस. उप. भाष. (ठ. भ. 
मन्तु; वैत. वे. सा. उस. इति) । रेषं 9 
रि. द्र. । 

\) विप. (अश्विन) । उस. उप. ५८मन्द्‌ [कान्ती] + 
कतरि इत्‌ । 

#) विप. (इन्द-, रथ~) । उस. उप.4८मा (बधा.) 1 
कतैरि अण्‌ प्र. (वैतु. अन्ये बस. उप, माया- इति १) । 

४) विप. । वा. क्रिवि, । "हे इन्दर, त्वं यथाचिदू 


१२. 








१०} शौ २०, ५१, २; -जसम्‌ 
ऋ २,३४,९; ७9, ९,२; ८, ८८, 
को २,३६;ज२, ४,७; शौ 
2२०, ९, २;११, ९; ४९, ५; 
० जसा ऋ ८, २२,१६. 
पुरु-मन्तु"- -न्त्‌ ऋ १,१५८.१. 
पुर्-मन्दः- -ज्द्रा ऋ ८,५, (४८, 


१ पुरु-माय॒ः- -यः ऋ २, ५१, ४; 
६, २२, १; शौ २०, ३६, १; 
-यम्‌ ऋ १, ११९, १; -यस्य 
क्र ६, १८,१२; २१,२. 

†एरु-माय्य“- -य्यम्‌ ऋ ८, ९८, 
१०; जे ७,२७.९. | 

पुरू-मित्र'- -त्रस्य ऋ १, ११७, | 
२०; १०,३९,७. | 


। (यथाकथमपि ।*सर्वदा| यतोऽस्मान्‌ ) वाजेषु (*्वाधेषु) 


| 
| 
| 
। 
| 
। 


न त लि चो = ० १ = 


पुरू-मीड, ठह" -° कह ऋ ८,७१. 
१४; न्ड कौ १,४९०. जे १५, 
५; ७,१४,८; दौ २०,१०३, १ 
-उहः ऋ १,१८३,५;-ढः खि १, 
२,८; शौ १८,३, १५; -उम्‌ क्षौ 
७,२९,४; प ७,३८.५; -ज्हस्य 
ऋ १,१५१.२०; -छ्हाय ऋ ५९, 
६१,९. 

पुर-मेधः- -धः ऋ ९,९७,५२१, 

† पुरू-मेधसः- -धाः" कौ १, ५४१; 

।  रूण्थरजे १,५५, ११३, 

| ३४,१२. 

। पुर-रथ- -थः ऋ १०,६४,५. 

पुर्‌-रावन्‌'- -राब्णः" मा ३,४८;८, 
२७; २०,१८; का ३, ५.५; २, 
४,४; २२,१,४. 


पुस्माय्यम्‌ (यथा स्यात्तथा) आव्रिथ, अतस्तं तवेति पूर्वर्धि- 
ऽन्वयः इति कृत्वा वस. परादिस्वरः उस. । "माया->> स्वार्थे 
*मायिक- (चमत्कार-)>> नैभ. “माय्य॑- इति उप. द. 
(तु. ।अशतः। वे. सा. ्तपष.; वैतु. एफ. (तफ. 
७४४. व्यप. |राजन-[ इति) । 

“) व्यप, (राजन्‌-) । बस. अन्तोदात्तः (पा ६,२, 
१६५)। 

०) व्यप. (ऋषि-) । व्यु. १ । उस. उप. < ५८मिह्‌ । 

य) वेतु. भ. {पक्षे। विप. (अभ्ि-) इति । 

०) वतु. सा. । पक्षे] विप. (सोमिन्‌-) इति । 

४) विप. (सोम~) । रषं € रि. द्र. । 

५) सपा. “धः <- >> श्वाः इति पाभे. । 

) = पुरु-मेध-। 

5) विप. (अयमन) । शेषं रि. द्र. । 

५) विप्‌. [रिष्‌- -वध- (तु. स्क. ।या ५,१८] उ. म. 
दु. च; वैतु. एफ. प्रथ. = असुर- इति कृत्वा व्यप, 
इति )] । उस. उप. „रै (*दिसायाम्‌ ।वैतु. भन्ये 
ऽन्याथेदशः१ |) + कतैरि छत्‌ । 

५) पाठः १ शुरोरा(र्‌ श्रा) नः इति त्रि-पदः शोधः (तु, 
प ९६८ ८ इत्यत्र भूलभूतः पामे.) । एव॑ श्याकादिश्षतस्य 
सतो नः श्यस्य कर्मणो सभः । १ 


पुड-> 


पुरु-रख- -रुचः ऋ १०,१०४,५. 
पुर्-रूप.पा०- -पः ऋ २, ३३, ९; 


२०४७ 


युरु-वपस्‌!- -पंसम* ऋ १०, | 
१२०,६; प ६,१.६१. |  ७१,६; शौ २०,१४३,६; -रस्य 


पर 


६; ६, ६, दि, ४९, १८५; (4 


९१, ८, ८५; 2,४७.१ ८०५; -पम्‌ ऋ 
२२,२,९; ५,८,२; ८,१,।४}; ६०, 
१८]; खि ५,७,१,१०; मा २८, 
९्;का २०, १, ९; मे ४, १३, 
२; काठ १५, १३; शौ ९, १५, 
१९; ९८,१,१७; २०, ८५.८१; 
पै १५,६,६; १६, ६९, ९; -पा 
कु २, ५५, १४; पै १४, ३, ६; 
-पाः ऋ ६, २८,१; शौ ४,२१, 
१]; -पात्‌ पै २०, ५९, १; 
-पाय मा २२, २०; का २७, 
७,३;ते ७, ३, १५, १; म ३, 
१२,५०५; काठ ७३,५. 

पुर-रेजमा(न > ,ना<- -ना खि १, 


९७, (त 


> २,२८,३;६,२२५३; दौ २०, 
३६, ३; -राः ऋ २, २७, ७; 


पुरूप्रसु"- -सुः मे ४,९.१२ 1. 
पुर-वा(ज>>)जा'- -जानिः ऋ 
६,१०,५४. 


† एरु-वार'- -०र ऋ २,२, २; ४, 


२,२०; ६,१,१३; मे ४,१३,६; 
काठ १८, २०; -रः ऋ, ५, 
१५; २१,५;६,५.१;९.०.९३,२; 
९६, २४; कौ २,७६९; -रम्‌ 
क १,११९,१००६२,४०,४; &, 
१५, [७ (८, ४४, १०) मे छ, 
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कौ २,६१५; ज ३,५०, ३, 
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२४.४; ७,१९.६; शौ २०,३७, 
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-काय ऋ २, ३५,७. 
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१,२७,११; ३,२५, ३; खि १, 
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> वाल- इति १ । 


1†एर-वीर.रा- 


१०,३; कौ २,१०१४; जै ७।,९, 
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उस. (पा ६,२,१२०) । 
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जै १,३७, ८; २,४८, १६; री | ५१७; २, ४२९; ४८५७४८९; | म ४,१२, २४३; १८, ५; १८; 
६,२,३१; प १९,१ ५$; -तम्‌ | ज १,४,९; ३१,६§; ५०, १०; काठ ८, १६; ३३.७; ३८.५७; कौ 
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(५); कौ १,३८२; २, ६४ २-४; -स्षृहा ऋ ८, ८, २२; | ८०९; ज १, २७, ७; ३३, २; 
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६१,४; ६२, ८; -तस्य ऋ २, पुर-स्प्ृ६"- -हः खि १,१०,४. | ४,३१,६; ७, ५२, ७; १८, ३, 


०) यनि. पपा. १ न्द्रा (दिप. ।वसूनि। इति शोधः पुरषस्पाह॑म्‌ इति पाभे. । 

तु. (र. भष, प्रभू.; वैतु, वै. स्क. सा. यनि. ९) विप. (रयि-, वघु- प्रभू.) । उस, कृत्खरः । उप, 
इति १|) । कमणि शिन्‌ प्र, उस. (पा ३,२,५९) । 

) व्यप. (राजन्‌- वेतु. स्क. = वेश्या-, वे. = ध्वसन्ति- ४) विप. (रथ-) । कमेणि कः प्र. । सस्पु इति स्वर 
भार्या-१।) । च्यु. १ । सा. उस, उप, < “सन्‌ इति)। यनि. शोधः 


५) विप. । उस, थादि-स्वरः । पूप, क्रिवि. इति । ४) व्यप. (["बहुसुति-) ऋषि-)। स, उप. भाष. <न 
५) पर इति 800. पाठः१ 1 (<न = धश [दाब्दे। ), परादिस्वरः उस, (पा 
९) विप. । तस. उप, विप, । | ६,२,११९) । 


£) सपा. तत्रा ३,६,१३,१ । मे ४,१३०.८ तु ) शटु° इति 8.१। 
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११९) । पपा. नावग्रहः । 
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रि. दिशा द्र. । 
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२,९.,१; ४,३.,१ब्‌; काट ९, ५; 
१७,११; ३६.१४; क €, १०; 
दौ ९,३,१२; १३,७,१४; पे २, 
९,४;६,८,८६ १२, ६१८ १द५४०, 
४; -षासः सिसा २९.३०५ ३, 
४,९); जे २,४,३; -वे मा २३, 
५१६५२; का २५.९.७८; बूते 
२,५.,१०,२; ९६,१,१,४; २, ५, 
१९; ३,२, ३; £, १,१, ८; ६, 
२,१; ७,४, ११, ४; ५, ८, २; 
१५, २; भूमे १,५, ११; २, ५, 
१०; १३,१३$; २,१,२.; ७२ 
२, ३२; ४९ ६, ६,२ बुकाठ ८, 
२; ९,,१६; १९..१; ६; २०,३; 
११०२५, ७;१.० ; २७,५;९;२९. 
९; २३,३; २४,१२२४७०.,२४; 
बक ६,७; २९.,८; ३०,४; २१, 
"4; १३; २९.,५; ४०, ३; २, 
४ दौ २,२१,१; १०, >, १०; 
११; ७,१५२४;१७; ११,११.,७} 
१४; १२,२,५५; ३, ५१; २, 
२४,१;३,१२,१; ४,१४,५;१६, 
६०,२;३; १७,८ <; ३०, ५. 


४) सपा. मा १६, ४७ का १७,८,१ मे २,९.९ माश 
९,१,१,२४ प्रजानाम्‌ इति पामे. । 

०) पाठः १ "पुरुष्‌-(<-पुरुष- (त॒. मनुष-> मनुष्‌-) 
>> -षाम्‌ इति शोधः (त. छन्दः) । 

८) तु. पू १६६४ । ) ०र₹° इति स्वरः १ यनि. कोधः ॥ ` 

५) पामे. पृ २०५० € द्र. 1 1) पुरुषे ते इत्यस्य 
स्थाने सपा, मे १,७,१ सुमनस्तर इति, ते १,५,३,२ 
काट ८,१४ क ८,२ य॒द्‌ अुवस्वा इति पामे १ . ` 


*) पामे. पृ १२५७ वद्र. । 

०) = सपा. तेआ ३,१३,१ आपश्रौ १६,२९,२ । मा 
३१९,१७ का २५.२,१ काट ३९.,२ तु सत्यंस्य इति पामे. । 

०) प्रतिपु० इति पाटः १ (तु. सस्थ. रि. प्रति ) । 

५) पाठः १ पु° मायौ इत्यस्य स्थनि सपा. पै २,१८,३ 
स्तनयित्नोः घोषे इति पामे. । 

०) सपा, शौ ४,४,८ पेत्वस्य इति पामे. । 

) पाभ. प १९५५ ९द्‌. 


पुरषः र) 
` ५ 


४१, १;.-केण ऋ १०, ९०, 
(^ ६; मा २१,१ 11; क्म देष, १ 
प; ते ६,६, २, १बु;ःमेरे, 
१,३१; ¶ृकाठ १९.,१; ६; २०, 

, ३; २५, १०; २७, १; २; ५; 
२८,१; ¶कपि २९..८; ३०, ४; 
३९१, ५; ४०, ३; ८२, १; २; 
५; ञे २,४,१; दौ ७,५, ४; 
, १९,६,१०१; पे ९,५.८; १९. 
२०,४; -षेम्यः ऋ १०, १६५, 
२; मै ३,२, ४; शौ १, ३१, 
1 २,२८, ३; ३ ०, द,२७, 
21; १२,२,१६; १९, ४७, ९; 
वै ५,१९, ४; २४, ६१; ६,२०, 
९; १०,११,१०; १६, ३५,४४; 
१७, ३१, ५; १९, १३, १५; 
-~षेषु काठ ३६, १५; शौ ४, 
१ ८,५०; ६,३८,२; १०,१, ४० 
११,२, २१; १२,१, १९; २५; 
२,१; वै २,१८.२; ६२, ५; १६, 
१०६, १; १७, ४५ १०; २४ ६; 
३०, १; २०, ५४, ८; -षैःमे 
२,८,१४२; रौ ९,१४.७५ -षौ 
तै ६,१,८.४बू;१¶ २,१०,२;१३१, । 


%) सपा. परस्परं पाभ. । ०) सपा. श्वेभ्यः<- >> वेषु पामे. | 


१०५२ 
२५३, ९५२. 

पुरुषी"- -षी ते ५,६.२१, 
१; मे 2,२, १३; काठ ५०, १; 
-षीणाम्‌ ऋ ७,१०२,२. 

~ -षः पे १९, २७, 
८ {1;-षम्‌ खि ,७२,७९-पे -2 
२२, ६; १९, ४०, ८०; ४९, 
६; २०,२२, ६; ३८,१; -ण्षाः 
पै १९,२१,१ ०४; -षाणाम्‌ १३, 
३२,५; -षान्‌ पै १९,१४,१ १. 
रपौरु4४- -षम्‌ पै १, २९, ४; 
७, ३,११.. 
पौरुषेय" -यः ऋ ८, ७१, २; 
मा १९५, १५; का १६, ४,१; 
ते, ४,३, १; मे २, ८, १०; 
काठ १७, ९; क २६, ८; रौ 
१, ३०, १; पै १,१४, १;| 
-यम्‌ शौ ८, ६, २३; १२, ३, 
४९; १९.२०, १; पे १, १०८, | 
१; ४, ३६, ७०५१६, ६३, ४०; | 
८१,५; १७,४०,९; -यात्‌ काट 
२२, १५०; शौ ४, २९.७०; ७, | 
११०,१; १०,३,४०; पे 2२०,७, | 
४; -ये शौ ११,११,१०; -येण । 








पुरुष-तेजत्‌- 
क १०,८७,१६; ते ४, ७, १५५०. 
५7 ३,१६.५०; तौ ८,३,१५५१ 
पे १६.०.६१. 
पौरुषेयी- -यीम्‌ ऋ ७, ४,. 
३; -य्थाः खि ५,७,२, ९; मा 
२१, ४८३-४५; का २३, ५, ३२. 
मे ७, १३, ७; काठ १८, २१. 

पुरुष-कणप"- -पम्‌ तै ७, २,१०,. 
२१. 

पुरुष-क्षीर्‌'- -रम्‌ मे १,६.०१. 

पुरुष-गन्धि- -न्धिः हौ १२, २,. 
४९; पे १७, ३४,९. 

पुरुष-चिति"- -तिम्‌ मे ३, ५. 
११५. 

प्रुष-जीवनः- -नम्‌ शौ १९.४४). 
३; पे १५.३३. 
पुरुषजीवनी- -नीः शौ ८, ५७, 
४; पे १६,१२,४. 

{परुष-ता- -ता ऋ ७, ५७,।४; 
१०, १५, ६]; ५५, ८; मा 
१९.६२; का २१,४, १२ शौ 
१८, १,५५.२. 

पुरषर-तेजस्‌*- -जाः शौ १०, ५. 
३५; पै १६,१३१,९. 


1) सपा. तै ४,७,१५.१ हौ ४,२३,७ पै ४,३३.७. 


९) सपा. पुर्ूपैः कृता इत्यस्य स्थने पै ७,१,११ | कैवरम्‌ इति पामे. । 
मनुभ्यजा इति पाभ. । ०) विप. (मन्यु-,वध-प्र्.)। ठक ~>एयः प्र. (पा,पावा 
५) नाप. । जरी. ङीष्‌ प्र. (पा ४,१,४८;६३) । ९५,१,१०) । ») सपा. ग्यम्‌ < >> "्यात्‌ इति पमि. । 
९) स्वार्थे अम्‌ प्र. उस. (पा ५,४,३८) । सित्‌-स्वरः । | ०) सपा. श्यम्‌.<- >> श्यात्‌ इति पभे.। ») सपा. 
9 सपा. ऋ १०,९०,१७मा १२.९१ प्रग्र. पुरषः इति पामे. | व्यात्‌ < >> येण इति पाभे. । °) षस. अन्तोदात्तः ॥ 
&) सपा. दौ ५,५,४ पै ६,४,७ पुर्षम इति पामे. >) नाप. । षस. अन्तोदात्तः । पूप. पुंवद्भावः (पावा ६, 
४) सपा. शौ ७,८०,४ पूरुषम्‌ इति पाभ. । ३१४२) । पुरुषत्वजातिसामान्यात्‌ पप. ब्नीतमविवक्षितम्‌ 
†) सपा. पौ० ।सं३।<-¬>पू ° (संर पित्रा ८,११ मंत्रा इति पाम.। °) विप. । बस. पूप. सरः । 
१,३,१३ शाधरौ १२,१५,१ आपश्रौ ९,१५७.१ लाध्रौ ३,३, ४) विप.>नाप. (इष्टका-) । बम. उप. भाप. । 
२.आपमं १,९,१ च])<- > पाग १,९.१० दिय १,२२,९ ०) तु. 8०0.; वैलु. सात. पुरष-चितिम्‌ इति, तथापि 
पू ० |प्र३।<->>भागर्‌ १,१८ ; ८ च्यु |प्र३। इति पामे. । तादपर्येऽभेद इति छृत्वा शुख्षाकारेण चीयते" इत्यत्र उस. 
) सपा. शौ ६,५९,२ प्रषान्‌ इति पामे. । उप, कर्मणि किष प्र. उसं, (पा ३,२,९२) । 
=) माप. । अण्‌प्र. (पा ५,१,१३०)१1 .. *) त्रिप, (आश्जन-) । उस, उप. करणे श्युद्‌ प्र. । 


पुरषन्रा 
{पुरुषत्रा ऋ २, ३३, ८; ४,१२, 
४०; ते ,७,१५, ६; मे ३,१६, 
५५; काठ २,१५५. 
पुरुष-स्ष- ~> पु रुषत्व-ता"- -ता ऋ 
५,४८.५; मे ४,१०.३५. 
पुरुष-निश्कयण- -णः ते ६, १, 
११,६१. 
परुष-पश्च०- -शुम्‌ काट २८९.,८१ृ. 
पुरुष-त्रिय- -यम्‌ खि ४, ६,३४. 
पुरुष-मेषज- -नम्‌ पै २०,५४,९. 
नुपुरुष-माव- त्रः काट २९१,४ 
क ३९१, १९; -त्रे काठ २१,६२; 
क ३१, २१२; -त्रेणते ५, २, 
५५,१. 
पुरुष -खग"- -गः मा २४, ३५; 
का २६,७.५; तै ५, ५,१५, १; 
मे ३,१४,१६; काठ ७७५. 
पुरुष-म त्र -धम्‌ मे १, ८, ५१. 
परुष-योनि'- -नयः मे २, ३, 
३१. 
पुरुष-राजः- -जायण ते ५५,५; ११, 
१; काट ७७,१. 
बृ पुरुष-र्प- -पः काठ २४, ७; 


०) वेतु. एफ. (फ़. पुरुथता इति शोधुकाः १ (वैत. 
०) स्वार्थ तष प्र. । 
५) सपा. ऋ ४,५४,२ पूर” इति पामे. । 


087.) । 


५) विप. । कास. उप. करणे प्र. । 
०) उपमितः कस. । अन्तोदात्तः । 
{) घस. अन्तोदात्तः । 


8) विसा २७१२ परपु प्रियम्‌ इति पामे. । 
,७२) अन्त-सखररः । 


०) = पुरुषाकारमृग-। तस. (पा २,१ 
) विप. । बस. पूप. स्वरः । 
) तस. समासान्तष्‌ रच प्र. । 


४) सपा, म ३,१४.११ मनुराजाय इति, मा २७.३० 
का २६.६,५ मनुष्यराजाय इति पामे. । 

2) बिष. (अश्नि-) । उस. उप.५८२ष्‌ + कतरि श्युट्‌ प्र. । 
१) विप. (शारि- श्ुक-) । उस. उप. स्वरः । ` 


०) माप, । मलो. कंसं, षस, वा { । 


२०५३ 


कं ३७,८. 

पुरुष-रेषण'- -गः शौ ३, २१, ९ 
पै २,१२.९. 

पुरूष-रेषि(न्‌ ~> )णी- -णीम्‌ पै 
2२०,५०,९७. 

पुरुष-वध"- -धाः शौ १२, ७,३; 
पे १६५१४२.३. 

पुरुष-वाच्‌"- -वाक्‌ मा २७,३३२; 
का 2६, ७, ३२; तै ९५,५,१२, 
१२; म ३,१४,१४९; काठ ४७, 
+ 

पुरुष-उयाघ्--~ -घ्राय मा ३०,८ 
का २४,१,८. 

भृपुरष-दीर्य'- -वम्‌ ते ५, १,८, 
१२; २.९, २०; ५, ३, ३; ६,६ 
र; मै ३,२, ८; काठ २०, ८४; 
क ३१,१०५; -षे काट २२, ६; 
क २४.,१. 

भृपुरुप-समित- -तः ते ७,१,१, 
१; काठ ३७४,८ 

परुष-स्तोम"- -मम्‌ कट ३३,८ब्‌ 

परुष-स्पाहै०- -हेम्‌ म ७,१२३, ८ 


परोमिति- 

१,४९; पे १७,५,७. 

पुरुषा(ष-आ)दि (न्‌ >>नी- -°नि 
खि ७,५,४ 

पुरुषा (ष-अस्थि>>)स्थ०- -स्थे शौ 
५९,३१ 

पुरुषा(प-आ)हुति'- -तिः ते २,२, 
२.५१ | 

पुरषे(प-इ)पित,ता०- -ताः शौ २ 
१४,५; पै २,४,२; ९.,३,८ 

पुरुषो(ष-उ)सम- -मम्‌ खिसा ३३, 
२१. 

परुष्य'~ -प्याः ऋ ७,२९.४. 


पुरु-पन्ति- पुर- 
१ पुरुषाविस" पै ९,६९.९ 


पुरुषायते" शौ २०,१३३.२. 


१पुखपाभ्विन्यण प ५,१७.४. 


पुरु-ष्टुत-, पुरु-खष्टत्‌- प्र, 
पुरूची-, पुरू-य्युत्‌- र्ट. 
पुरु- द्र. 

पुरो-अग्नि-, पुरो-ग-, पृरोगव- 
पुरम्‌- र 


१नयेगवाम्‌ पे २,३५.१ 


परुपा(ष- )व्‌”- -षादः हौ १२, ' पुरो-गा-, पुरो-जिति- पुरस्‌- 


2) पाभे. च । 


०) पाठः? पुह-स्पाहम्‌ इति शोधः (तु. पपा.» प्र २०४८ 
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३; † पुण्यतः ऋ १०, १३, ५; 
शौ ७,५९, २; पे २०, ३०, ३; 
पुन्यन्ति ऋ १, ८१, ।९ (१०) 
१३३,२)]; शौ २०, ५६, &† 
पुष्यसि ऋ १,१६४,४९; मा 
२३८, ५; का २८,१,५; म ७।,९ २३; 
७; १४, ३; शी ७, ११, १; 
{पुष्यसि ऋ १,९४,६; ३,४५, 
३; ५,२६,६; 2४२, १;७.३२, 
१६; ९,१००,२; ३; १०,१३३, 
(१, ८१, ९; च, ६, ६) २. 
के १, र्ट; २९७०; 2२, १ ०७०; 
११५२; जै १,९,४; २८१८; ४, 
१,५१८.३; शौ १३,२,१०$५; 
२०, ५५, ३; पै १२, १, ५; 
पुष्यथ ऋ ७,३९, १; पुष्यत्‌ पै 
७, ३२, १०; † पण्यात्‌ ऋ छ, 
२१,१; ८५,३७,५; मा २०,४७; 
का २२,५,१; पुप्यतु [काटः 

२; १६, ७; रद, २; {क 


%) पु° इति दपा. सात. पाठः १ यनि. शोधः (त॒. सपा 
ऋ १० ८२,१ एत च) । 

४) सपा. पुभ्यति <-> पुप्यति <-> पुष्यत्‌ इति 
पाभे.।1 °) सपा. पुश्यति<- >> पुष्यत इति पाभ. । 

५) सपा. पुष्यसि <-> पुण्यत इति पमे. । 

०) सपा. ऋ ५,५०.१ मा ४,८ प्रद. माश ३,१,४, 
१८;६,६,२,२१ पुष्यसे इति पामे. । 

2) पुष्यते रयिम्‌ इत्यस्य स्थने सपा. रौ १४,२.३९ 
मोदमानौ इति पामे. । 

%) = सपा. शाश्रौ १८, १५, ५ । एेजा ५,२,२ तु 
पुष्यन्तः इति पामे. । 


2४,२२ 








पिम 











.४) सपा, पुषेयम्‌ (माश ३,३,३१८ च) < >>ेपुष्या- 


२०५६ 

१४; ३५८; पै दे, १०, ५; ६; 
१२, ३.९; पुष्यन्तु ऋ १०,१९, 
३; खि १,९, २९ पुभ्यतम्‌ः दी 
१७.२, ३७; पै १८, १०, १०; 
पुल्यत,~ता ऋ १, ९४, ८; 
हौ २,१४,२०;४६५; ७, ६२,७५. 
पे २,१३,२;१२,१,८१; भृभपु- 
ष्यत्‌ ते ७,१,९,१; मै १,७,२; 
काठ ८,१५; क €, ३; अयुध्यन्‌ 
काठ ९, ११; पप्येमण्कौ ९, 
४४; जे १, ४६ 
पुष्येम ऋ १,६४, १४. 
पुषेयम्‌ मा ४,२६५; का ४, ९, 
२४; ते र, ६,४,४;७,४,५; काट 
५4, १;४;७,१ २४, ५७६८ 
प १९, ५३, ४-६; पुषेम ऋ 
१०,१२८,१; ते ७,७,१४,१; 
म १,४ १; ८, २, 
७,१४; ४०,१०; शौ ५,३,१| ४४. ८; क २७, €; २८, ९; 
१९,५५.३; पै ५,४, १; १९ | 


पुपोष ऋ २,५५, १९; मै १,७, 
३१; पुपोष ऋ १,१७९,६;१०, 
१७०, १५; मा ३३, ३०५ का 
३२, ३, ११1; काठ ९, ११; क| 
<८,४; पुष्यासम्‌ ` तं १,५, ६ 





«८पुष्‌> 


हे 


२; ३; क ५, १९ पुध्यास्म वै 
२०,५६,८. 
पोषयत्‌ ऋ ५, ९,७; पोषयाति 
पै २, १३, 3; पोषय श्लौ ३, 
२८,४. 
अपूएषत्‌ मे २,६.४१. 

पुपुत्वस- -प्वान्‌ ऋ १०, ७१,११. 

पुष्टष्टाः- -बष्टः काठ ८,१२; क 
७,७; -ष्टम्‌ ऋ १, १०३, ५ 
११४.१; १०,५५, ४; मा १६, 
४८; १८.१०; २३,३०; ३१; 
का १७, ८, २; १९, ४, ३; 
२५,६,१०;११; ते ४,३,३, २ 
५, १०, १६. ७,४,१; ७५, 
४, १९, ३; मे २, ६, १०; ७, 
२०; ९,९; ११, ४६२३, १३, 
१; ४७, ११, १; काठ १९५,७} 
१.७.१९; १८,९; ४०,५; १०; 


२, ३४ $ 


०; ३२,१; 


११; {काठ 


दौ ८९,३,७६६,७९,२.; ७, २० 
१८६८४,३; १२, १,२९०; १८, 
२,६०३.६१; १९, ३१, ६०; 
११० १,१०३, १; २, २८, 
१६५,४.१२;१९..१६,१८१, २०, 
२२,१; ३६, १; -्टम्‌ऽ-श्म्‌ 
ऋ ९, ५५, १; कै २, ३२५ 


न मम 





सम्‌ (दिग १,१८,४ च) <-> म॑ १,२,५ काट २,६.२४, 
६ क १, १९; ३७७ पुव्यन्ती<->> तै १,२,७,१ 
पुष्यन्त्याः<->> मे १,५,२;३ भशीय इति पामे. । 

) सपा. मे १.२,८ काट २,९ कौ २,८०३; २, ५,२ 
आपश्रौ ७,४,५ पिपर्ति इति पामे. । 

1) सपा, शी ३,१४.६ पोषयिग्णः इति पामे. । 

५) विप. नाप, । ) सपा. ते २,४,५,१ पूषा इति पामे. । 

”) सपा. पुष्टम्‌ =->>पटिम्‌<- > पुटम्‌ (तैआभा 
१०,६५ मंत्रा २,४,७ मना २,६७ आश्रौ १३, २८,४ च) 
इति पाभे.। 

४) सपा. पे १७,३,१० पुष्टिम्‌ इति प्रभे. । 

०) सपा. पै १०,५,११ पुष्टिम्‌ इति पामे, । 


+८पुष्‌ >> २०५७ 





जै ३, २७, १; -्टस्य ऋ १०, २1; -ण्तेमे ४,८,७य | 
५५, ४; पै १,४१.२०; -ष्टापे {प (>>) ष्टा-वत्‌- -चन्वः । 
22०, २, ७०; ५५, ४४; - टानाम्‌ त ८, ४५५,१६; कौ १,१३ ६; ज । 
मा १६, १७; का १७, २, १; १,१५.२. | 
ते ७,५,२, १ मै २,९.३६; भपुष्टि- -श्येतौ १०.९.२९ ष्टिः | 
काट १७, १२; क २७, २; मा १८, १०; का १९, ४, ३; | 


-षछटानि ऋ २,१२,४तं ४, 
५७, १५१,२; मे ३, १६, ५; काट 
>, १.4; रौ ८, ६ 9; २०, 


तं १,७,९, २; २,४, ६, २4; 
२,४,१ ४१; ८, ७, ४, १; ५, 
>,३,२ब्‌; गुने =२,२, ३;११, 
३४, ४{; प ४, ३९, ७; १३, ४$: ४,१,२; २,१०; ११; 
७,४{; -टाम्‌ खि २,६, १३५; ३, ८; ७, ८; काठ ८, १२ब्‌; 
-ष्टाय इ) १४,२,२५०; -्टे ऋ ` १८, ९; दौ ३, २८, ४; ६९, 
१,१६२.७; मा २०,१००; २५, ३, ३; -ष्टिम्‌ मा ९, २५; २८, 
३०; का २९१, ५, १०९; २७, ३२; का ३, २, ५; १०, ५,२; 


0 


-~~~~------~-----~---~ -~--~------~- 


१२,.; तै %,६,८,३{; मे द, ॑ २०, ३, ९; तै १, ७, १०,१; 
१६.११; काट ३८,४० ४द,८]; | नु २,१,१,६;९.३;४; ४,६, २२ 
शौ ३, १०, ७४; ष्टेषु ऋ १०, . ७, २, ५, जबु; भूमे १, ६, ४; 
८६, १; शौ २०, १२६, १; ११,४७; 2, ५,१२,१३,२३$०; 
-ः मा २६, १९; का२८,. ३,३,४; ७,१,०; २,१.; ७*;$; 
११,१. | ९५; ३,८; ७,४; ८; कार ७, 
पु्ट-पतिध- -तिः शौ ३, ८,४४; १२४; ८, १७०; १३, १६०१५; 
७,२०,१४ ४१, १; १९, ३१, ३६,१५; ४०,१०; दौ ९,४,१९; 
६1; ११५; -तिम्‌ लौ ७, ४१, , ष्ट्या भे ४,२, १०२ब्‌; काठ 
°) पामे. पृ २०५५ द्र. । ' पामे. । 


क 


४) भूरिपु० इति पाटः कोघाहंः । सपा. तै ३,३,११,६ 
वामम्‌ इति पामे. । 

९) सपा. खि २,६,१४ यष्टीम्‌ इति खिसा ११, १३ 
पुष्टिम्‌ इति च पामे. 


दूति पाभे. । 


~~ "~----~----~~------*--~--~- ~------~ ~ 


+८पुष्‌ > 

७,१३; दौ ९,१०.२; -्टयाः मै 
२, ५, १२बु; -ष्टयाम्‌ ते ५, २, 
३, रबु; -ष्टय मा ३० ११; 
क्ण २५;२,३; २ २.८) ६, ३ 
द,२.५.४; बम १,६,३; ४६८२ 
काठ ३६.१५८. 
१पुष्टि-काम- -¶ृमः तै २, १, 
९.४; ७,१,९,१; अभ १, ७, २; 
-माय री १९, ३१,१. 
पुषटि-गु- -गी ऋ ८, ५१, १; 
खि ३,३,१. 
9 पुष्टि-पति*- -तयः तै २, ४, 
६, २; -त्ये कारे, २, ५; 
-तिः खि २,१५.१; का२,२, 
५; काट १३,१६५. 

पटिपली- -ती काट ८१७. 
१पष्टि-मत्‌- -मान्‌ काठ ४, 
१४. 


रपुष्टि- -्टयः ऋ २,२७, १२; 


-ष्टिः ऋ २, ६५५, ३; ग्‌, 1 
७, १६, १५; दी १९, ३१४ 
१३; -िम्‌ ऋ १, ७५७, ५; 
१२२, ७; २,१३.४; ४, ३३, 


1) सपा. पुष्टपतिः<->> पुषटिपतिः <> पुषश्टिपतिः 


८) सपा, पै १०,५.,११ पुष्टिपतिः इति पामे. । 
1) सपा. पै २०, ९, ५ पुष्टिपतिम्‌ इति पामे. । 


५) सपा. पै १८,१४,७ अपत्याय इति पामे. । ०) सपा. आश्रौ ६, ९,१ पुषटिपते( तु. 86. ) 
९) = सपा. मारा १२,८,३,२२ तत्रा २,६,५,६ दिग इति, आपश्रौ १४, २१, ७ पुष्टिपतये इति च 


२२,१७,४ । म २,११,८ ध्षष्टे इति, भ्रा २,२.४ करौगर पाने. । 


४,४,१५ हाग्‌ ७,१८,१० पुष्टौ इति पाभे. । ) सपा. पै ६६,४३,९ मत्वे इति पामे. । 
1) सपा. पे १,१०३.३ पुष्टिम्‌ इति पभे. । ०) पामे. पु २०५६ ४ ट. । 
४) नाप. । उस. उप. प्रकृतिस्वरः । ») पामे. प्र ६८७ ८द. । 
४) -सपा,. पै १,१८.४ पुटिपतिः इति पभ. । ५) ष्टम्‌ इति पाटः १ यनि शोधः । 


) सपा, पुष्टपतिः <~ > पुषिपतिः <-> पुष्टिपतिः ?) व्यप. । मध्यमपदलोपी बस. । उप. <-गो- । 
पु्िपतिः ( तैआ १०, ६७ म्रा २,४,७ मना ९) षस. पप. प्रकृतिस््रः (पा ६. २,१८) । 
२, ६७ आपधौ १४, २८, ४ च) <-> पुष्टिपल्ली इति ५) किन्ते अन्तोदात्तः उसे. (पा ३,३,९६) । 


वैप१-१्५,२४ 


५“पुचष्‌ > 


२६९५, १०, ३:६५, २, १; ६३, 
6; ८, ४८, ६; ५९, ७; खि 
१, ६७; कौ १, ८४; जेर, 
९, ४; शौ १९, ३१, ३;५; 
-षशिषु ऋ १, १६६, <; शीः 
ऋ >,१२,५; रौ ०, ३४, ५; 
पै १३, ७,५; -ष्टीनाम्‌ ऋ १०, 
२६, ७; -्टेः ऋ छ, ४१, १०; 
८५,४१, २०; ष्टौ ऋ ७, ४१, 
३; १०,६१, २४; -ष्टया ते २, 
४,५,१; हौ १९, ३१,२;९;१३; 
४९, ३; -ष्ट्ये ऋ १०,१०५, 
५; १०६.४; ते ६, २,५.३१. 
रपुष्टि-मत- -मत्‌ ऋ २, १३, 
५७; १०, ८६,३; मे ८, ११, २; 
कार २,१५; शौ २०, १२६, ३; 
-माच्‌ मा १२, ५९; का १३, 
४,१५; तै ७,२,५,१; मे २,७, 
११. 


दैपुटि- -शिः भूकाठ ३९-३२२, १; 


¢) “छिम्‌ इति पाठटः१ यनि. शोधः (तु. सप्र. काठ ७, 
”) पामे. पू २०५६ 2 द्र. । 


८) । 
९) 
५) 
९) 
५) 
९) 
५) 
५) 


२७, ३२; क ७, ऽनु; २८, ९; 
४७११; प १०, ५, १३; १९, 
५३, ४-६; -शिभिः पे २, ७२, 
२; -्िम्‌ काठ ७,७१; ८; ८; 


पाभ. धृ ६८७ ८ द. । 

पामे. पृ २०५७ .द्र. । 
पामे. प्र २०५६ 0 द्र. । 
पाभ. पू २०५६ 7 द्र. ॥ 
उस. उप. प्रकृतिस्वरः । 
पामे. पृ २०५७ 2 द्र. । 
पे. पृ २०५७ [ द्र, । 


ॐ) स्वराऽभावात्‌ पृथङ्‌ निर्देशः । 


^) 
) 


पाभे. पृ २०८५७ ¢ द्र. । 
पाभ. पु २०५७ (द. । 


=) पामे. पू २०५५७ (द. । 


=) विप. (पूषन्‌-)। उस. उप, ५८ + ख्प्र. (पा दे, 
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१; १३,१५१०; १४,२४$; २०, | 
६; ८६२२,७; २५,६; २३१-३२, 
१; २६,९;२७,१; ¶कर ६,२$०; 
३१,८; १०. ३५, १; ३७, ७; 
&७,१; पे १,१०३.३०; ५,२३५, 
१-११; १०, ५,३; ५५;६०;१ १९; 
१९८९, ५४; ९६, २.५,९; १७,३, 
१०४; १९, २२, १८०; -ष्टया पै 
१,३९,१; द,१९,१-७; १०, ५. | 
२;९; १३; १७, ४, ३; १६, 
११५५, १; १९., ५३, १; -ष्ट्याम्‌ 
पे १९.,५३,४-६. 

रपुशटि-काम- -भृमः काठ ८, | 
१५;क ८, ३; -माय पै १०,। 
1 

रपुशि-पतिऽ- -तिः तै ३, १, 
११,३; मे २,१३,२३०;४,१०, | 
१; काट ४०,१४; पे २०,९, ६५. । 
हपुष्टि-पतिः- -तिः काट १३, 
१५०; १९, १४; पै९, १८, ४४; | 
१०,५,६१;१ १४.१९, २२,१५०; 
-तिम्‌ पै २०,९,५०. 
पुष्टि-मर"~ -राय ऋ ४,३,७. 
पुशटि-वधन"- -†नः ऋ १, 


२,४६) । 
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१८,।२; ९१, १२॥ ३१,५;मा 
३, २९; ४०९; का २, 3.११ 
ते ४,३,१३,५; मे १, ५,४; ७, 
१०,४; काट २,१४;७,२;कं. 
८,२; -नम्‌ ऋ ७, ५९, १२१; 
मा २,६९०१०; २८, ३२; कारे, 
८) ४०; २३०, ३१९; ते १,८, ६१. 
रण; मै १,१०.४१०; -नामा 
२१, २०; का २३, २.९; मे ३, 
११, ११; काठ ३८, १०. 
दपुि-मत्‌- -मान्‌ काठ ५,१५;. 
१६,११; ३२.१५; क २९५,२. 

१पुष्यः- -प्यम्‌९ ऋ १,१९१,१२. 

रपुष्य"- -प्यः शौ १९.७.२४. 

पुष्यत्‌ - -प्यता ऋ ७५, ३४, ५५;. 
-्यते ऋ १०, ११,५; शौ १८, 
१, २२; -ष्यच्‌ ऋ २, २५७, 
१५; ८, १२,२; ५९, २३७, ४; मा 
८,२; का ४, १,३; -ष्यन्तः ऋ 
४,८,५; काठ १२.१५. 
पुष्यन्ती- -न्ती ऋ ७,५६.५५ मे 
१,२,५५५; काठ २,६५.२७४, ६८; 
के १, १९; २५७, «^; -न्त्याः 
तै १,२,७,१४. 


०) विप. (अग्नि-, सोम-श्रश्.) । उस. उप. कतरि छत्‌ । 


9) पामे. प्र १८९६ ¡ द्र. । 

५) पामे. पर १९५७९ ८द्र. | 

*) = पोष- । भावे क्यप्‌ प्र. । 

) सात. पुष्पम्‌ इति १ । सपा. पे ७, १९, ३ पुष्पकम्‌ 


इति पाभे. । 


४) नाप. ( नक्षत्र-विदोष- ) । अधिकरणे क्यप्‌ प्र. (पा 


२३,१,११६) । 


५) पुष्यः इति एष. फा. । 

४) ५ इन्द्रः] पुष्टेनापि नासुन्वता सेगतो भवतीति" वा. 
(उ. वे.; वैतु, सा. भुष्यता पिपदिषुः १) । 

*) पुष्यन्ति इति सत. । 


*) पामे. पू २०५६ / 2. । 
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† पुष्यसे ऋ ५, ५०, १०; ६,१३, 
५; ७, ५७,५; माण ४,८; ११, 
६७; २२, २१; काण ४,३, २; 
१२,७,२; २४,७, ४; त” १,२, 
२,१:४, १,९, १; ६.१, २, ६; 
मे १,२, २; २, ७,७;३, 
६१५. 


पोष- -ण्ष ते २,४, ५, २; -षः 


मा२,२०;काद३,३,१२; ते १, 
३,६,२५; ६,६,२५; ७,९,२; ५५, 
४,६.२्ब्‌ः म १,५, २; ९य्बृ; 
काठ ५, ५५; ७, १; ७२;ब; 
२२, ५५; भु; २५, ३; क ५, 
१;,४८.४; कौ ९,४,७; पै १६, 
२४,८; -षम्‌ ऋ १,१,३; ९३, 
1>; ९, ६५,१७.॥; १६६, ३; २) 
२१,६४०,।४१,१४२,१० }./9; 
८, ३३, १०;३६, ६; ८, २३, 
२१; [५१-५२,६४५९,७; १०, 
१७,९६१२२,८]; २,, ६६, >१; 
१०, ३६, ७; ७१, ११; खि १, 
६,७; 2, ६, १८; ७-८, ४; २, 
३-४,६; ७, ६,१; खिसा ३, २; 
मा ३,२०; ८, ३८१; ५१६६२; 
१९१, ५८५; १५, ७; २३.३१; 
२.७,२ ०१०; ३५,५०; ३७,१२६; 
का ३,३,१२; ८,१३.१; ९,६, 
३; १२,५.९.; १दे, २३ २९५, ६, 
११; २२९, >, १०९; ५, र 
३३५२,१३; ३७,२१२९; तै १,३, 


२०५९ 


१,२; ६,२; १४.८१; ५.५.२१; 
६, ४, ४; ६९,३; ७,४, ६; ३, 


१,९, ४; ११, १५३, ८, ३; 
१ 9, ४,९७, २; 1; 7 १, | 


५,४; ८, ३14; ३,४,२;१३,.५; 
मे १,१,६; २,११; १४; ४, ३; 
५, १; २;९; २, ७, ६; १२; 
६1°; ४, १, ६६१०, ४; १२, 
६; {१४,१०; १८; काट १, ७; 
१०; २,१२; २,३; ५,१;४; ७, 
१;१६; १३, १६; १६, ५४; 
२३९१,९; ४०,५;क १, ७; १२; 
२, €; १०; ५, १; २९, ५९, 
२०,४; ७, ६; 1 कौ २, १८५; 
८७०; 1 २३,१७, ६; ५,३,१०; 
१२,५; ही १,९,४; २,१३, ३; 
२९,१; २,२०,१०४, ¢, २५.५५; 
३९, २; ४;६;८; ५,२७,१ ०९; 
७, ४१, २; ४९, २; १८, १, 
४३; ४, ४७; ६९, २४, ५; 
५२,१; पै १, १९, ३५; ४; ३०, 
१; ९६,१; १०६, 8; ४,३४.५; 
८,१८,४; ९,१,१०९; १२, ६, 
११; १७५, ३१८; १५, ५-६, २; 
१९. १७, ११; ५२ ७; ५३, 
१-३; २०, ५.४; ९,५; १८ ठ्‌; 
-षस्य मा ७, १४; १२,८५; का 
७, ६, ३; ७, ४; १३. १, ९४; 
तै ३, २, ३, १; ४,२, १, ३१; 
मै १, ३, १२; ७, १;का३ ७, 
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४; १६, ८; करे, ३; -षाः 
ते २, १, ४; २; मे १, ५७, १३ 
काट १, ९; २०, ८; क १, ९; 
री २,३४, १; ५, २८, ३; 
प २, ५९, १; ३, ३२, २; ५, 
१५.६; -¶षान्‌ ते ७,१,९, १९ 
मे १, ७,२; ३; काठ ८,१५; ९, 
१;क ८, ३; ४; -षाय ऋ १, 
१४२, [१० (२,४०.४); मा २, 
२३; २,६३; ९, २२; ११, ७६; 
१२, १; १४, २२; २२, ३०; 
का २,५,६९; १०,४, ५; १२,७, 
११; १४,१,१; १५,६, २; २७५) 
६,१०; तै १, ६,१,३; २,२; ३, 
२,५. १; २; ४, १,१०, २; ४, 
५,१; ५,७,९,१; ७, १, ११,१; 
४,१९.३; ५, १३,१; अ १, १, 
२३; ११६३, २३०; ११,३; २, ५७, 
७; ८, २; ११,६; २, १३,१ ४, 
२, १०२; ७,४; काट १,६;१०; 
५, ४; १६, ७; १२७, ३; १८, 
१७०; २१.५; ३५,१८५; ० 
८१, २; ४४, ८; ४५, ९२; कं 
२६, २; शौ ६, १४१,१५; १९, 
३१,१३; पै ३,३४,११५;९,११, 
११; १०,५,१३; १९, २२,७४; 
-षे ऋ ५,५,९; मा १७, ५४ 
का १८,५, ५२ते ३, १, ११, 
२{; ४, २,४,२; ६,३, २२; च्‌, 
४,६,२; मे >२,१ ०,५५; काठ २, 


इति पामे. । 

९) ~= सपा. माश्च १७, १,३,२२। रायः पोषम्‌ इत्यस्य 
स्थाने सपा. म ४, ९, ३ तैआ ४, ५, ३; ४ श्रोत्रम्‌ इति 
पमे. । ५) सपा. श्वम्‌ <-> "षाय इति पामे, $ 

1} रायः, पोषम्‌ इत्यस्य स्थाने सपा. तै ३, ५,४,२ मै 
१,४,२ दौ १, ९,३ सजातानाम्‌ इति, काठ ५, ६ घुला 
वानाम्‌ इति पाभ. । )) पामे. प २०५५ ४ द, ६ 

५) स्वरहीनः पाटः! यनि, शोधः । 


9) तुमर्थायः शसे प्र, उसं. (पा ३,४,९) तत्स्वर व 
(वैवु. भा. ।ते १,२,२,१. किप. इति) । 

४) पाभे. पर २०५६ ८ द. । 

०) सपा. मै १,२,१४ पोषेण इति पामे. । 

५) पामे. प १९७३ ८ द. । 

०) सपा, पोषम्‌ ( तैत्रा २, ८, १,४; ५ आपश्रौ २०, 
२०,९ च) < >> श्वाय इति पामे. । 

४) रायुः, पोषम्‌ त्यस्य स्थाने सपा. मे २,८,८ भ्रजाः 
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४५, १८,२२; क २८.३२५ शौ ३, 
१०,७४; ९,,४, २; प १४,२,१.४; 
१६, २४,२; -षेण ऋ १,१२५५., 

. १; खि छ,९,४०; मा ३,१९; ४, 

१०; २२; ८५, ३९; ७,१३; १८; 
१९१,७५०; १२,७; ८०; १७५, ५५ 
१७,५०; का २, ३,११; ©, १ 
१०; ७,४५५.९,६; ७,६, २; ७, | 
३; १२, ७,१०५; १३, १, ८; | 
९०; १६,२,२१; १८.५१; ते १, | 
२,३.३०; ५, २; ३,४, २; ८,२; | 
५,९,१३२ ; ९,९; २;५.९.२.; | 
दे,१,१, ४०; ८,३; २३,९,१.; 9 
१,१०.,१०; २, १, ३०; ६, ३, 
१; ६, ४ मे २, 
२, ४; ९; १३; १४८; १६; ५ 
२२; €; ७, ४: २, ७,९७०; ८, 
१४९; १०, ४;१,९.,१; १०,१; 
७, २,५; ८; काठ १,३; २,५; 
३, १;६; ७, २; ५८; ६, ९; ७, 


२०६० 


२२,२; ५०; ७०,२; क १,१६०; 
१८; २, ८६१२; ८,८; ७,१९५; | 
द, २; ८, ७; २८, ३; &०, ५; 
७७,२; शौ ३, १०,३; ८; १४ 
६५१५, ८०; ६,५,२; १९१,५५. | 
१६२; ५१, १०४, ३; २,१३ 
३; ६६, ३; १९, ३, १४; २० 
४७.१०; ४८. १; -षैः सिम, 
७,१,१०; मा २, ३७; ७, २९; 
८,५३; का २, ४,१; ९, १, ५; 
६,६; तै ३,२,३,२; मै ७, १३, । 
काठ १५, १३; शौ ९, ४, । 


१पुष्कर- 


पोष्या-वत्‌- -वतः ऋ ५,४१,८. 


पोषण- -णम्‌ पै २,६७,३, 
† पोषयित्नु -त्नु ऋ २, ४,।९;. 


७,२,९|; ७, ५७,१; खि १, ३, 
४; ते १,१,१४,२; ३,१,११,१; 
मे ४,११,१; १३, १०; काठ ४, 
१५ 


पोषयिष्णः- ष्णु मे ८ ,२, ७; म्‌; 


शौ ५,२८, ४५. पे २, ५९.२१४ 
-ष्णुः मे ४, २, १४५५; रौर, 
१४,६१, 


पोष्टोस्‌ (: ) काठ ११.२१ 


२२; २४; ११, १,३४; १८, ४, | श्यष्कर ~ -रम्‌ ते" ४,१, ३,१; २,. 


६२; पै १६.२६३; ९२,४. | 
पोष्य ष्या°- -ष्यम्‌ ऋ ८,९७ 
३; प १,१०३.३०; -ष्या ऋ ९, । 
११३,१५; ८, २६,२०; खि ३, 
१७.१६ मे ४, १४, २; शौ १४, ¦ 
पे १८.,५,९; -ष्याणाम्‌ 
ऋ ४, ४८,५; ते २,२,१२, ७ 


८,२; रौ ११.२३, ८०; १२, 

२४; पै १७, २,५; १९,१३,८०;. 
- शराः" पै ९, ११,१४; -] रात्‌ 
ऋ ६, १६, १३; मा ११, ३२; 
१५.२२; का १२,३, ५; १६.५, 
३; तै २, ५, ११, ३; ४, १,३, 
ग; ४,४,१; ८, १,४८.४; मेर, 
७,३; १३,७; ४, १०, ३; काट 


१९; ६; ७; १२;९, ४; १६.७५ 
८५ १८, ३; २२६ ४५. २९१, ४ 9 


ने ४,१४,२ | 
«^ पोष्य > पोष्या" 


*) सपा पोषे-<- ~> पोषेण (माश्च ३,१,१,१२;६,६,३, | 


८ तैत्रा १,२,१,५ श्रापश्रौ ५,२,४६१८,२ माश्रौ २,१,१, 


६ शाय ३,११,१४ पाग २,९,६ च) इति पामे. । 
४) सपा. पोषे<-~>पोण्यम्‌ इति पमे. । 
` ५) सपा. कौसू ७२,१४ हशानः इति पामे. । 


५) सपा. राय॒ः पोषेण इत्यस्य स्थने मे २,८,८ प्रजाभ्यः 


इति पामे. । 
` ५) पामे. पृ १९७४८८६. | 

) पामे. पृ २०५९ ८द्र. । 

&) विप. ( । संपुष्ट-। अद्व-, | पुष्कल-| रयि- प्रभू. ) । 
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४) भाप. (तु. 6७; वैतु. वे. सा. विप.>>नाप 
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पत्‌- -तः ऋ ९,,९५, २३१; १०९,८ 


| 
१०, १७, १०मा ४, २]; <, 
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११.१.२५; १२, ३, १४१ ६, 
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१०; ४७.१२.४१; काठ १०.३१; | 
१द,१४; २२, ११; २८ ५; क | 
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मे ३, १०, १; ४, ८, ५; 
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२, ४६; -ताय मा ३९, २; 
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३,३४, १०१; ३८, १०; सौ 
२२०, ८४,१; -तेमै ७,१,६०; 
काठ” १, ५; ३९, ४; क" १,५; 
४७.४०; पै ९, २३,३;४; -तेषु 
तै ७,५,९, २१; -तौ ते २, ५, 
६.४१; शौ १२.२३, ॐपे९, 
२३,५;८; १७,३६,३. 
पूत-कतु- -तुः खि ३,८,२१ 
-तो क ८,६८,१७. 
पृ त॒क्रतायी"- 
३०८,८. 
१ पूत॒क्रतायि" ऋ ८, 


-यी खि 


*) पामे. प २०७० (द्र. । | 
४) पामे. पृ २०७० {द्र.। ५) तु. सस्थरि.आ। 
५) सपा. ०ताः< >> °तासः इति पामे. । 

०) सपा. पै १६,९०,७ आपः इति पम । 

) सपा, काठ २७,४ शुचिभ्याम्‌ इति पमे. । 

8) पाठः १ भू° इति शोधः (तु. 0 ३०) । 

४) = सपा. आपश्रौ १,११,९ माध्रौ १,१,३,१३; २, 
२,१ द्राग १,२,१२३ गोग १,७,२१ कौस्‌ १,३७ । कौसू 
2२,३२ वुं पूतम्‌ इति पाभे. । 

4) ल्यप, [राजन्‌- (तु. एफ. `प्रमृ.; वु. सा. विप. 


[इन्द्रोत-])] । बस. पूप. स्वरः । 

1) सपा. ऋ ८,५६.२ पौतक्रतः इति पभ. । 

५) ल्ली. डीपि एेकारान्तादशः (पा ४,१,३६) । 

2) सपा. पूतक्रतायी <~ > १९ तकताये इति पामे. । 

प) निदेशः १ पपा. ततु-क्र° इल्यवग्रहः । पृत-कतु- + 
(५८बध्‌ [गदौ > "वर्ध- >> “वर्धय > भवे)"वर्धाया- 
> बस. *पू तक्रतु-वर्धाया- (यस्यां पूतक्रतोट्‌ इद्धिभवति . 
= तजाया-। > -्या ।प्र१] >>नेप्र. यनि. (वु. छन्दः; 
व्रतु. 1.7. 611. '्ता->> -ताये इति, ५५ ।१,१८८ ८ । 
0. पप्र, अनुपपनमिति कृत्वेव 'तायी->> -ताय्यै इति 
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†पएत-दक्षस्‌ ५- -क्षसः ऋ ८ 
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च १,२३.४; ८,२३,।३०;२५५, 
१; कौ २,१४द; ञे २, १४,४; 
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१,१; १९.१४.१५; २०,४२.१ 
पूत-वन्ध(न > )नीः- -नो ऋ 
९,४४.९ 
पृत-बन्धु - -न्धु ऋ ६,६७१४ 


२५७,१६१ 


१-२; 
+ ० ॐ ५५ १ 9 


| 
| 
| 
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च संकेतुकी) १ । ०) पामे. पृ २०७१ (द्र. । 
४) व्यप. । अपत्यार्थं भण्‌ प्र. तत्छखर श्च ( वेतु. ।.६. 
[पक्षे], ७1. <- पृ तुक्रता- इति) । °) पामे. पृ २०७१) 
द्र. । ५) विप. (मस्त-, भित्र- प्रश्र.) । वस. । 

९) विप. (मति-) । उस. उप. कतरि त्‌ । 

£) विप. ([गभ-बन्धु-| भित्रावर्ण-) । वस. पूप. एपूत- 
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8) नापर. (सोमपात्र-दिकेष- ) । उस. उप. किबन्तम्‌ । 

४) पाठः! «८(ृत्राय >> पूतायते इति शोधः (तु.छन्दः)। 

) तु. प ८७० ¢ । 1) सपा. मै 

२,४,७ पृः इति, तै २, ४,७,१ पूर्ति; इति पाभे. । 

८) त्रिप. । कर्मणि किः प्र. उस. (पा ३,३,८८), तत 
मप्‌ प्र. (पा ४,४,२०) 

1) सपा, पूरव्रा<- >>पूत्वी ( जेमि १,२२१ च) <> 
पूवी आपमं १,१,९ <-> पपरा मागर १,८,११ वाग 
१४,१ इति पामे. । य) सपा. 
ऋ ९,९७, ३५ या १४,१५ भञ्युमानः इति पामे. । 

५) इह पक्ष्मय्‌->> -क्मणाम्‌ इति शोधः संभाव्येत । 


ते ३, २, १, ३१; -श्टति काट 


१ पतयते" पे ९,२३.२० 
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९२,१;९ ६.१०; १६; २१; ९७ 
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५५२६;२,२१० {०६२११ ६०४; 
५७ ०९; ७४९०१५१; ७५७ ६-७७८; 


† जे १,५४,४; ३२.१९.५०; ६; 
क्लोध-प्रस्तावः '्तु-->°तावी- ~> -व्ये इत्यपेक्ष्यतेत्यपि ¦ 


। 
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? पृक््णाम्‌ " पे ८,१६.५; २०,४७,७ 
«^ पूज्‌ ~> पूजि >> पूजित -तम्‌ 
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पृत- प्रद. «पू द्र. 
पूिम- -मम्‌ शौ ६,१२४,३. पृत॒(न~>)ना"- -नानाम्‌ मै १,३ 
३९. 
पूत्वी' ऋ ८,९१.७; प ४,२६, ज]. श्यति? -तिम्‌ शौ ८, ८, २; प १६, 


२९,२. 
रपूति->>पृति-धा( न्य > `न्या- 
-म्या शौ ३, १२.२३ 
नि-रज्ज- -ज्नुः रौ ८, ८,२; वै 
१६,२९,२ 
 रेपृति- «पूय दर. 
¶ पूतीक -कः काट ३४, ३; 
काट ३४, ३१; -कान्‌ काठ ३४ 


०) प° इति स्वरः १ यनि. शोधः। ॥ि 
7) विप. (२अप्‌-) । व्यु. । पाभे. पृ ११२३ द्र. । 
५) विप. (सेना) । रेष टि. द्र. (वतु. एफ. प्रम. 


। < ५८पूय्‌ इति) । 
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”) विप. (शटा-) । बस. । पूप. पाटः १ «पु ~> भावे 
पूतिं- इति वा भूति- ( प्राचुय- ) इति वा शोधः (वतु. 
सा. पप. = ३पूति- इति, ८०. ५. पूत॒- इति शोधः 
इति १) । सपा. पै ३,२०,३ सूत- इति पूप. १ तत्राप्युक्त 
एव ज्ञोधः द्र 

) विप. ((-भूरि-हन्त्‌-] इन्द-) । «प >> कतरि 
पूति- > नप्र. पूति- (प्रभूत-, प्रचुर-) + (५८रध्जञ-> 
रज्ज | हिसायाम्‌ |> कनैरि) रज्ज->>उस. यनि. (वैतु 
दारिलः | कौस १६.१० जीणे-रज्ज्वा अर्थे नाप. इति, 7.7, 
= विषयुक्त-सपे इति १) । सस्थ. ठषध्मानिन्‌- (विप. 
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% नाप. [ओषधि- (= पतित-सोमांश- ।व. भादार्‌-|)]। 
व्यु. {। << ५८ इति पाडभो (२, २, २० अभा, << 
५८१्‌य्‌ इति क्र. । ए ९८३ ८ वरैप २,१ खं, च द्र. । 
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-वाः तै ६, २, ८, ६बृ; -वाच्‌ 
ते ६,२,८,३ब्‌ 


पुश्चिम-~, पृत्वापूत्वी «^^ द 
बृ ५८पूय्‌ ४, पूयति ते ५,३,१०१;द.४, 


७.२; भपूयत्‌ ते ६, ४,७,१; मे 
७,५,८; काठ २७, ३; क ४२,३ 
दपृति"- -तिः काट १०,६ब. 


1. _ 
परुच 


२०७द्‌ 


२१,१०.]; १३०, ७; ७, ५, ३; 
१०,४,१; ते २,५,१२,४; -र्ः 
ऋ @, ३८, ३;८५,१.७,१; -रुभ्यः 
ऋ, ३८,१;३९,२; काठ ७,१६; 
-स्म्‌ ऋ ७, ८, ४;१८, १३; 
१९, ३; मा १२, ३४; का १३, 
३, ५; ते २,५, १२,४; ७, २, 
२; मै २,७, १०; काठ 
१६, १०; क 2५, १; शौ २०, 
२३५,३; -रुषु ऋ १, १०८, ८; 
८,६४,१०; -रोः ऋ १, १२९, 
५९४; - रौ ऋ ६,४६,८. 
[मष ऋ १०,९७१४;८; मा 


पूर्म- 


$१०,२,९; १८२०; २१; १९, 
६,३०.९;४४,८$;$२०,१२ ८, 
१६१३१,१७०;१३३,१; पे ८,८, 
९५९, ५, २.०; २३,.१३, 
८०; १५,१५.,३०; $ १६.६०.१; 
१०; -षम्‌ ऋ १०,९७,५; ¶मा 
९२, ७९; २८५.४; {का १२, ६» 
५;२९द,४,४; ते ७,२ ,६,२¶; मे 
२,७.१३; काठ १६, १३१; क 
२५.४; शौ १, १६,४६य्‌, ४, 
६; ५,४४; ६, १३८,१; ७, ८०, ` 
४५; ९, १३.४६; १२, ४, २५; 
पै १,१०,४; ३१, १; ५९, ३; 


पू(ति>)ती-गन्ध्‌'- न्धस्य १२,७८;८२; का १३, ६,४;८; ६८, २; २, ३२,४;४, १९.६; 

ते २,२,२.४ब्‌. तै ४.२, ६, ३;मे२,७,१३;| द, ४,७ण ९, १९, २३७; 
भुपूयित्‌- -तः मे ३,१०, ३; -तम्‌ काट १६,१३; क २५,४; रौ ४, | १९१, ६, &¶; १६, ७४, ३; ६ 

मे ३,८,५. ९,७; पै ८,३,१३; ११, ६, ८; १७, १८, ५; -षस्य ऋ ७, 
पूयमान- «८ द्र. -1†षः त्र १०,९०,३००.५.९५, १०४, १५; शौ ८,४, १५ 
पुर-, पूरयत्‌-, पूरयितव्य- ५८, १७४; चि ५,१२.१; १६,१; मा १०, २, १६२४; ८; पे शद्‌, 
पदर १२,९१०.२१,२०;५का १३,६ १०, ५; ५९, १:२४ -षाः 
†पृषः- -°रवः ऋ १०,४८.५; -रवः १७०; २५,१,३००;५; ते ४,२,६, | खि २,९.,१; शौ २, २६, ३ऽपे 
ऋ १,५९, ६; १३१,४; ६,२० ५०; मे २,७, १३० काठ १६,| २,१२.३; -श्षाः' खि ५,११, 


१०;७, ९६, २; शौ २०, ५५, | 
; -रवे ऋ १, ६३, 1७; ४, । 


०००५५ 1 1 "+ न म 


%) नाप. (*पीत-दु-) 1 पपा. नावग्रहः। पृत- (- स्फीत-) ॥ 
| निघ २,३॥) । व्यु. १। < «^प इति या 1७,२३। ल्फ 


~+ *"उद्रोह->> बस. "पुतोद्रोह- >> नेप्र. यनि. (वेतु 
८५१. प्रथ. <-पृतु- + द- ।<-दारू-] इतीव १) । 

०) सपा. पृतुद्रु <> पुतुः <-> कार २१६ कं 
२९४ पीतुदारः इति पामे. । 

%) सपा. पूतुद्रौ <> पतु << >> काठ २५, ६ क 
३९.,४ पीतुदारौ इति पमे. ।॥ °) नाप. । इह पूत- 
इत्यन्तोदात्तपर्याय-भूर्तं पप. इति पूवैतो विषः । 

°) विप. (परिधि-+मणि-) 1 १पूतु° इत्यतः रपूतु° इत्यतो 
वा तस्यविकारीयः अल्‌ प्र. (पा ४,३,१३९) नित्‌-स्वरश्च । 

%) ° इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. मूको.) । 

&) तु. ए ५४३. । 

५) क्तिनि प्र. यकारलोपः (पा ६,१,६६) । नित्स्वरः । 

५) कस. । ¦ . 


व११०५-२६ 


१३०.क २५,४५कौ ३,४,६००७; | 
जे २,३.९०.१०.दौ ६,१०९,२०। 


२; काठ ३०५.३; क ४८, ४; क्तौ 
२०,१२७,१२००; -षान्‌ शौ ६ 


१) नाप. ( [दृ्चवादीनामन्यततम- | जनता-विशेष- 1९. 








प्रम., <- «पूर्‌ इति भा. दे. । 

५) पदम्‌ १ “नि-पृर-~>-रोः इति शोधः (तु. सस्थ. 
विश्च-~>१-श्वानि इत्यत्र टि.) । 

1) = पुरुष- । संहितादीधः ( क्प्रा ९, ४० शप्र, 
११९ प्रभ.) । पपा. सरव॑त्र हसः । 

०) सपा. तेआ ३,१२,१ पुरूषः इति पामे. 

४) पामे. पृ २०५२. द्र. । °) शोधः १९९९ द द्.। 

ए) पाभ. प २०५२ € द्र. । ५) पामे. पृ २०५२ ¢ द्र 

*) पामे. पृ २०५२ ८द्र. । 

५) पु. खि.; वैवु. हैपा. सात. एर. (शै. पाण. | 
(आपं १,९,१।तु. मू उशा] पूर इत्यामन्तितादुदाच्ः+ 
सा. (त्रा १,३,१३) भरर स्थने संर इति च। 


पूरष-ध्न- 


 ५९,२०; -वे रौ १०, २, १२- 
` १४ पे १६५ ६०, ४; ७; ८; 
-षेम्यः पै १, २२,४. 
- पूरष-ष्न"- -घ्म्‌ ऋ १, ११४. 
१०; -त्े तै ४, ५,१०,३९५. 
धूरुष-त्व- > पुरुषत्व-ता- -ता ऋ 
७,५४,३; ते ७,१,११,१. 
पूरुवा(ष-ॐ)द्‌- -षाद्‌ः ऋ १०, 
„ २७,२२. 
धूञयन- १पुर्‌- दर. 
पूषणै- प्रख., पूतै-, ¶पूर्ति-, रपूर्ति-, 
` पूर्तिन्‌-पूर्तिर्‌-, पूत्वा धृ, 
, पदर. 
? पृथ्न्यभ्यः पे १९.२४,८. 
पूति पूरमिद्‌-,पूभिद्य- १युर्‌- द. 
पू्यमाण- «^१,१्‌ द. , 
पूर्याण- १पर- द्र. 
श्पुवीर्वा"- -वैः नऋ १,६ ०,२;९.४,८; 
१ ३९,९; २,३,३; ३, १७, 4; 
९९,२३,५.); ३८,५; , ५०,८; ७, 
६२; २०,७; १०,१५७,११;२७, 
५७; २३१, १०; ५३,.१३ ८७, ७; 
९२.,१५५; १३६, ५०; १४९, ३; 
मा १२.५1; २१,२०; ३२.४४; 
का १४.१.५1; २५,२,४;३,४५; 
बते १, ६,७.१२; २, २,४,७; 
६,२२ ३,१,७,१; ८,३¶; 1†४, 
२,८,२; ९१५; द, ४,८,३.; ७, 
२,९,१;२; ५, १, ३४; ५, १९; 
भुम ९,४,१५; ५,११९५९८, ठ 
` ८४ २,५.१०]; २, ९,१; ४,३, 


२०७४. 


२; ६, २९८२; ककाठ ६, ४२; 


६; ७,९; १३१; ८,३; ४५ ९, 
१५.; १२, ७; १३, ९}; 
2०, ६°; २२९१, २; ४२; २२, 
२२; १०९; २७, ६२; ३९१, ११; 
२७.४५ ८"; २५.८१; कक ४, 
३५ ५०; ५,८; ६, ८; ९4; ३९१, 
८२; १७; १९२; ३५, ४२; ८२, 
६२; ७७, ११; रौ १,७,४४; ५, 
२०, ६; ८, ३, ७{;९, ८, 
१-७; १०, ३, ३; १९१, ७, ५; 


१३, २, १४; १८, ४,८;९;। 
२८; १९ ३९, ९१४; पे ७,८, । 


२; १०, ९१४; ९..२४,७; १२,१, 
८1; १६. ६,७;४०, ३५६३,३; 
१०३, ५४; ११३,७-१०; १५३, 
५; १८,७,७; २१,८; १९, ४६, 


५; २०,१२, <; -वैःऽ-वैः ऋ 


५,७७,२; मे ४, १२,६]; -वम्‌ 
ऋ १, ३०,९; ३१,४; ३४,१०; 
१ ६६, १; २, २७, २; ९९; २१, 
११; ६, ४५७, १५; ९, ९७, ५; 
१०,१८,५; ६९, ४; १३९, २; 
खि ५५, ७,३,५; मा १७, ५९; 
२८, १६९; ८०, ४; का १८, ५, 
१०१; ३०, २, ५; ४०, १, ४; 
बते २,५,२, ५; ४, ६, ३,४; 
५,१,२,३; ४,४; द, १,१,५;६; 
७,१,४,२२; ३२; २,९.२६ १ मे 
१,४,५;१०; १५५, १३६८, ४; 
११,६; २,५.३२; १०,५]; ३, 


मजा १०.७७८ अ०० १७ 





१पृवै- 
१,१;३२; ६,३५;. ८१९७; ९११७६. 
१०,४२; @,३,७५; ४,६; १३. 
८; ¶ृकाठ ६,६२; ८, ५; १३. 
३; १७,६; १८, 3†; १९० २५ 
३; ४६१३४; २३, १२; ६; २५, 
६; ८९; २७,६०६८; ३९, १५; 
२२,७; ¶क ७,५०; ७,१; 2८, 
३1; २९, ८०; ३०, १; २; २५ 
७२; &०,१;२; &२,६२; कौ >. 
९.४; ३२, १,९; जे ३, ९, ९]; 
शौ ४,३५,२;३७,१; ८,१,१०; 
९.,५,२७; १२, २, २५; १४, 
१,६४; २,२०; १८,४,१५;८८;. 
{२०,२६,३; ६५७,७; पै १,९२, 
१,५,३८,५{०;८,१९,१०; १३, 
४,१; १६, १,१०; १०३, ७; 
१७,२३२.,४; १८, ६,१२;९,१; 
>२६,१; १९, ३२, ८; २०, २२, 
८९; -वंया ऋ १, ८९, ३; ९६, 
२; मा २९५,१ ९; का २७, ११, 
३1; भते २,५, ५, ३४; ४; ५, 
१,२,६; ¶ मे १,८,५;३,१,४९; 
८, १०, €¶†; काठ १९, ३; 
२१.१४; भक ३०,१२ पे २, 
३०,२; -¶ृवयोः मे १,६, ४; 
काठ ८, ५५; रद, १;क ७, १; 
५०, ४; -वंस्मात्‌ ऋ १, ७४, 
८; दौ ११,२,२५; ७,६; पै चद, 
३१, ४; १६, १०६, £; 
-बुवैस्मिन्‌ म ९, ८, ४; १०, 
१७; काठ २७,६; ३५.१६.३६, 
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०) पि, श २०५२.) दर, । ४) माप, (*पुसषधातकता-)। प्र. ध विरेषे सति य्ु. धर~ इतिवत्‌ । म्‌ इति कचिद्‌ 


ग्पूरुषष्न- ( पुरुष -धातक- ) > भावकमणो 
~> नैर. "य~ ->यनि. । रतदनु गोध्ने इत्यत्र विशेष 
इष्टः । °) पाठः १ "पुरुषन्नमयम्‌ >> नेष. ` "“ष्नेम्‌ 
(= ध्नम्‌ [भर१। इति शोध इति इृत्वाऽ्य॑' पाठः मौ. 
गलम्‌ इति ऋ. पमि. अपेक्षया प्रा्तरः द, । . एवं च 
श १२५६ ॥,0 चोभौ नेषटौ । `°) विप्र. सनः, नाप. 1 


: "मय~ 


इति पामे. । 


वा. क्रिवि. द्र.। °) सपा. पूर्वः <- >> पूर्वम्‌ इति पमे. । 
1) = सपा. तैआ १०, १,३ श्वे २,१६ मना १,३ 
अशि ५,१ जे २३,२,५,१२॥ शौ १०,८,२८ तु प्रथमः 


४) पामे. पृ २०३७ ८ द्र. । 


५) ` पाठः १ पूथैम्‌ (क्रिवि.) इति शोधः । 
) सपा. कौ ९,३,११ शार इति पामे. । 


१पषं- 


१२; क ३७,७; ४८,१४.- स्मे 


ग्रह ८, २७, १०; -वैस्य ऋ २, 
४,८; ८९, ४७,३; १०, २०, ७; 
चि ५,४,८; मा १७, ६०; का 
१८,५, ११; 47 २२,५., ३, ४; 
4; २,४,८, ३; 1 ६,३,४ 9 मे 
२,१०, “¶; ७,२, ८बु; भुकार 
१०,५; ११, १०; १८, ३¶; क 
२८३; कौ ४,८; जे २, ७,३; 
दौ १०, १, २७५; चै ५, २,५४; 
१६.२५,८; -र्वस्याः मे २, ८, 
७१; -कृर्वस्याम्‌ काठ २८५, 
१९; क ४८,१७; -वा ऋ र, 
१२३,२;१८५,१; २,२७, १०; 
&,३८,१; & ,५९, ६; १०, ५६, 
५; मा २३,९३१; तै ६, ३, २, 
६१; भूतं १,८,५; ४,१,११; २, 
१; ३,५२; भुक्राठ द,४;५०; १२, 
८; २७.७५; कक ७,३; ४; ४२, 
५; को १, २८१; ज १, २९, 
९1; दो £, १६, ४; १३३, २; 
११,१०, ७; १४, २, ७४१९. 
७,३; ४;पे ५,३१.५१; ३३,२; 
१६, ८५.१०; १८,१४,४; -्वाः 
ऋ १,४४,१०;११३,१०६१४१, 
५; ३,५५, १; ७,१८, २०; ९, 
६८,२; १०, ९५७, १५ मा १२, 
७५५; का १३,६,१1५बृते २, 
६,६,६९; ५,४,२, २; ७,४, ५, 
र मे १,६, ९५; बकार 9, ८; 
१३,१६०; २२, ११; शौ १९, 
३४, ७; पै ११,३, ७; २०, ९, 


२०७५ 


ज न ण म -ककम -कनम -चक -का- = 


३; --्वाणि ऋ ४,१९, १०;८५, 
३१,।६ (७, ९८, ५५); ७,७०, 
४; ८,२५, १७; तै 2,६, ११, 
“बृ; मे २,६,१०बू; -रवात्‌ पे 
५५, २,५; १६, १५३,६; -र्वान्‌ 
क्रु ८,५३,१६; १०, ६९, १०; 
मे ४,७.२१; जलो ५,३०,१; १०, 
३,१३.१५; पै ३,३,३; ९, १३, 
१; १२,३,१०;१द, ६४, २-५; 
-र्वाभिः ऋ १,१०४.४; ५,४८, 
२; -्वाम्‌ ऋ १,९५.३; १२४, 
९;१२६,५;८,६९,१८९.,१ ११, 
३५; भु ते ३,५.१,३; ६,२, ७, 
१२.४.९,३; भुमे १,८,५.२,५, 
३९ ३,८,१;५२ भकारः १३,५.; 
२०,१०; २५.६१; २६,२.; मुक 


३१,१२; ३९, ३; ४५ ७०,५; | 
दौ १६,७,९; २०, ९२, १५; | 


प ८, १४, ३; -र्वाय पे १५, 
६,६; वासः ऋ ९२., ७५७, ३; 
१०, १५, २्ःमा १९, ६८; का 
२९१,४,१७; ते २,६.१२, ४; मे 
७,१०,६; शौ १८,१,४६; १२, 
३०,३; -वासाम्‌ ऋ ९, १२४, 
९; -र्वासु ऋ २,५५,५;८,२०, 
१८५; चि ५,५.८; मे १,६९.९१; 
काठ ८,११ु; क ६,६बु; -्वे ऋ 
१,४८,।१४८,८,६)]; ६२५२; 
९,९.७,२३९॥; ९२,१; १२४, ५; 
१३९,९; १६४,।५०; १०,९०, 
१६.|; १७९,।२; १०,१५.४.४.|; 
२,५५.२; ५,३,८; २५,२; ४२, 


कमजा ज भक ७-५ 


॥ 


१पर्वं- 


॥-) 


६; £, १९,४;२२,२; २५,५;७५, 
२१,७; २२,९; ५३,१; ९. ९६; 


 ११;१००,१;१०.५.७; १४, २६ 


१५.,८०५१,६; ५४,३; ८२, १३ 
४; ९४, २३९८, ९; १०९, ४; 
१२८,३; १३०, ६; १९१, २; 
खिसा २९१९; †{मा १३, ३१४; 
१७, २५२८१२९ {६} १९.५१५; 
५३; २२, >$; २१, १६; २४, 
१७; †का १८, ३, ५$; १८, 
३,१; ४; ५४; २१,४,३; २४, 
१,२$; ३२,१,११; २५,१,१६; 


ते १,२, ३, ३; म्‌, २,६, १५; ६ 


१२, १; ३, १,१, ४६४, १४; 
५,१) ३१; ११ „५; {४, १,२, 
१४; ६,२, २; ४; ७,१४, २५ 
न ६,२,८, ५ ४,११, २; ७,१, 
थू ४,२२;३;१ १,१;अै २,६.५१; 
८,२; २,२, ६¶; ७, १६; १०, 
३; १२.४; दे.¶ृ८,६२; १०; 
१२,१; ब ८.६,९; ७,६; {१० 
३; ६; १४, ११$; १६; 
भकाट १५.१२; {१८, १४२३ 
२१,४; १४; २३,८; २६, ७; 
२२७,५५; २८,१०२५$३०.,८०.९; 
३९, २$; ४१. २४; ¶ृक २८, 
२; २३९, १९; २६, ५; ४१, 
५५; & र, ५५५; ८५९, १ 4; {भ १, 
५५०; २, ७०९; ११०५; जै 
१, ५६, ८; २, ५८, € शौ २, 
३४,५०; ४,१, ६; ५, १७,६¶; 
८; ६, ६४, १; १३३, ५; ७, 


५) सपा. कौ २,९४१ जे ७,१,२ प्राचीम्‌ इति पामे. । 
९) पामे. पृ २००९ ८ द्र. । 

¢) पामे. पृ १०४९ [द. । 

.&) सपा. ऋ १०,८२,५ शिन इति, मै २,१०,३ सर्वे 
इति चप्रभि.॥ .-~ ए, 

०) सपा. पे ३,३२.७ देशाः इति पामे. ॥ ` . . 1 


*) सपा. रौ ४,१,६ पृष्येस्य इति पमि. । 

४) पूर्वाहुति- > "तिः इति 81. चिन्त्यः (तु. सपा. मे 
१,८,५) । | 

०) >= सपा. माक्ञ ७, २,४१२६ या ९, २८ । र्वाः 
शाताः इत्यतस्य स्थाने सपा, मे २, ७, १३ काठ १६, १३ 
मभौ ३,८,३;६,१,१,६ प्रथमजाः इति पामे. 1 


श्पवं-> 


५.११; ८,६, १४; ९, ११, ३ 
११, २, १८; ४,१-१८०; १२, 
१,५;२९; १८, †{१, ५०; ५४ 
२,१५; ३,७२; ४, ४४; १९, 
२६,२;.२०,३६.२{; पै ५,२१, 
२; ३३,११; ८,१९, ५; ९,१५, 
६; १६.६; १६,८०,६; १०५, 
८; १७,१,४;४,१०६१९.,५.२; 
२०,२,२; -र्वेण ऋ १०,१३४, 
६; तै ७, १,४,१ब्‌ -बुमे १,९.६५; 
२,६,१; ६; ३,१,५; ४,३,१; 
गुकाठ ६, ६; १२.५२ १५.१; 
१९.,४; बुक ८,५;२०,२; कौ २, 
४४१ †;जे ३,२३.१६१; शौ १०, 
४,३; पै १६,१५., ४; -्वेणाड 
मे १, ८, कृ; -र्वेभिः ऋ, 
१,२;१०,९६, ५; काठ ३९.३०; 
शौ २०, ३०, ५†; -देम्यः ऋ 
१,१७५.।६;१७६९,६॥;९,८२,५; 
१०, १४, १५; काठ ७, १३; 
शौ १८, २, २†; -1र्वेषाम्‌ ऋ 
द, ४७७ १७; ७, २९, ४; १०, 


. पुवं करतवय इत्यस्य स्थने सपा. पे १६, ५६, १८ 


श्रे इति पामे. । 


४) सपा, पू्वेभिः < >> पूर्वैः (आपश्रौ १६, २६,६;१२ 


ऋ) इति पामे. । 


` °) भाष. (“तापाऽतिशय-) । कस. पूप. पुरु-पर्यायः, उप 
ताप-पर्यायः सन्‌ <~ ^^*कै [= «रे (पाके [वैतु 


२०७६ 


९६,१३;१३०,७; मा ३४,४९; 
का २२, २, १२; शौ २०, ३२, 
३: -रवेषु ¶ ते ३,३, ६, २; ७, 
२,२,२;२; ४, ५, ४; ५, ४,२; 
-्वैः ऋ १०,१५,१०;१५.४, ४; 
ते ७, ५, ९, ण्व; मै २,५.५ब्‌ 
७, १६०; शौ १८, ३, ४८1 
-वौ ऋ ५, ६५, ३; भे २, 
१५; ¶ृकाठ १२,१; २४,८९. 

पूयै-काम०->> पूतैकाम-कृत्वन्‌- 
-त्वने रौ ७,१२१,१ 

पूवै-कत्‌०~ -ङृत्‌ मा २०,३६; का 
२२,४,१; मे ३, ११, १; काठ 
2३८,६ 

पूषै-कत्व(र->)री'- -°रि रौ १२, 
१,१४; पै १७,२,५ 

पू्वै-गत्वन्‌४~ -त्वा त्र ७, ६७,७. 

पूषै-चित्‌"- -चितः' मा २७, ४ 
का २२९, १, ४; ते ७, १, ५,२; 
काठ १८, १६; के २९, ४. 

पूवे-चितः- -ताः' शौ ७, ८५७, ३; 
पे ३,३३,४. 








१ पवं- > 


पू्वै-ज,जा- -जम्‌ मै २,९,१;-जान्‌ 


तै ३,५, ३, १; -जाय मा १६. 
३२; का १७, ५, १; ते ७, ५,. 
१ ( मै र, ९, ६; काठ १७,. 
१६४६; के >, ४; जे ऋ ७9,. 
५३,२; तै २,६,७,५; ४,१,११, 
ठ; मे ४,१०,१; १३,५;१४,. 
«७; -जेभ्यः ऋ १०,१४, १५. 
रौ १८,२,२}. 
पू्व-जन्‌'- -नाः मे ४,१४, ११; क्तौ 
१२,१,५; पै १७,१,४. 
पूवं -जा"०- -जाः ऋ ८,६,४१. 
पूरवं-जाव(र > )री"~ -री ऋ १०,. 
६५५, ८. 
पुवै-तम- -मम्‌ शौ २०, १२८, 
१६० 
पूवै-त(र>>)रा- -राम्‌ ऋ १, 
११३,११; ते १, ४, ३३, १. 
†पवै-था ऋ १,८०, १६; ९२, २ 
१३२,.४; २,२९,१; ५५, ४४, १; 
८०, ६; ८,३, 1८; १५, ६]; ९,. 
४२,२; मा ७, १२ २३, 


-----~+----- =, श ०, ० + +~ -9 


९) नाप. ( दूत- तु. सा. (ण. तए. प्रम.; वतु 


व. एष. प्रभु. विप. इति|) । उस. उप. कनिबन्तम्‌ । 


४) विप, (निकारिन्‌-)। उस. उप. <~ «८चित्‌(तु. 


पामे. अगं. च; वैतु. सा.उ. म.< ५८चि( चयने | इति)। 


1) सपा. पूव॑चितः<- >> पुवैचित्ताः <-> मे २,१२ 
५ पूतरैचित्तो इति पमे. । 


जन्ये इच्छार्थे < +८^कम्‌ इति १|)] | 

५) विप. ( उवर- )। उस. उप. कतेरि < ^^क 
[५८ उपतापि" (वु. पूव-कत्‌-; वेतु. अन्ये <^ 
९{करणे], सा | पक्षे <~ 4⁄@ृत्‌ [छेदने] इति च १)] । 

०) निप. (इन्त्र-) । उस. पूप. पुरुपर्यायः, उप. च 
~ 4^* [= ५८“ उपतये' (तु. ` अकाभकत्वन्‌- वैतु 
अन्ये < ५८ ।करणे] इति १)] । . 

#) विप. (भूमि-) । = पुरूधातिनी- इति कृत्वा उप. 
<<. [दिसायाम्‌ (वेतु. अन्ये <५८छ ।करगे। इति १)] । 
दिषठं प ८८२ ८. । 


1) = पू्-चित्‌- । इह बस. ₹ति विदोषः । °चित्‌--> 
यनि. वावि. इति एण. फ, फ. । 

%) विप. (क्षि-, भ्रातृन्य-, शिव- प्रशर. ) । उस. । 

1) नाप. । कस. अन्तोदात्तः । 

०) विप. ( ऋषि- [इन्द्र] ) । उस. उप. विडन्तम्‌ । 

») विप. (द्यावाप्रथिवी- ) । उस, उप. < “जन्‌ ॥ 
शिष्टं पु ८८२ ८द्र. । 

०) विप. (इहन्द- (ठ. छ. वैद, शेपा. सात. पूर्वा 
नमस्य इति, खि ५,१४,५ मूर्धानम॒श्वम्‌ इति च|) । `. 

2) विप, (उषस्‌-) । 


११ब-> 
९.७; का ५9, ६, १६ तै १, र 
९, १; मै १, ३, ११; काट ४, 
३; कदे, ३; कौ २, २३२; 
९२४; ११०६; जै २,२०, १६; 

` शौ २०,६१,३;९९,२. 

बृ पवै-पक्ष°- -क्षः ते ३, ४,९, 
६; मे १,५, ७; ९, ३; काट ९, | 
११; -क्षम्‌ ते७,४,८, ३; 
-श्षाः ते ५, ७, ६, ६; -क्षाय , 
मै १,५, ७; काठ ७, ५; क ५, 





४; क्षे तै ७,४, ८, ३ ४ 5 मे श । 


९५, ७; काट ५, ५; क ५, ४ 
-क्षिषु काठ ३४, १३; -क्षौ 
१७,२९,९४ 

पू्व-पद"- -दस्य मे २,१०.१. 
पूवंपद्य- -द्यम्‌ पै ३,१६.६. 


पृव-पाण- -पाः ऋ ४७,४६, १; ८, 


१,२६; कौ २,७४३.1. 
पूव॑-पाद- -दौ पै १७,२९,९. 
पूवै-पाय्य०- -य्यम्‌ ऋ ८,३४,५. 


पूवै-येय'- -यम्‌ ऋ १, १३५, 
४; ७,९२.१; मा ७,७; का ७, 
३,१; ते १,४,४,१; ३, ४, २, 
१; भे १,३, ६; ७,१४,११ $४; 
काट ७,२; १३, ११; क ३, २; 


ॐ 


ये शौ १२, १, २; पै १७, 


१,४. 


%) नाप. । कस. अन्तोदात्तः । 


४) पदस्य पूवैः (भागः) इत्येकेदेशिसमासः (पा २,२,१) । 
९) तत्रभवीयः यत्‌ प्र. । 

५) विप. (वायु-) । उस. उप. <-«८^पा | पाने] । 

८) नाप. ("वीर -पाण- ) । उस, उप. +८पाय्‌ ।पने। + 
कमणि यत्‌ प्र. । अपि च तु. ङण्ड-पाय्य- इत्यत्र 
भरक्रियान्तरम्‌ । शेष सस्थ. रि. यय द्र. । 

†) नाप. ([*अतियेः। प्राथमिक-पान-) । . उस. । 

. ४) सपा, पूर्वपेयम्‌ <~ >> पूर्वपेये इति पे. । 


अन्तोदात्तः । 


४) विप. । उस. । 


4) नाप, (इन्द्र-) । उस, उप, बनिबन्तम्‌ ॥ . 


२०७७ 

† पूवै-माज्‌"- -माजः च ५, ७७ 
१; मे ७,१२, ६; -भाजम्‌ ऋ 
८, ५०, ७; ७, ९३, ४; मै, 
१३,७; कार &, १५. 

पूवे-यावन्‌'- -वा ऋ ३, ३४, २; 
शौ २०,११,२. 

पूवै-रूप+- -पाणि डौ १९९, २. 

पूवै-वत्‌ ऋ १,३१,१५७; २,२, १२. 

पूवै-वत्स- -स्सेन पे ११, ५, ५. 

बु पूवै-वयसैः- -से काठ २०, ६; 
क ३११८. 

भुपूवै-वाह्‌"- -वाट्‌, ड्‌ काठ १३, 
३; -वाहः मे १, ६, ४; काट 
८,५; क ७, १; -वादा मे १, 
६१४, 
भपूवैवाट्‌-त्व- -त्वम्‌ मे १, ६, 
४; कार ८,५; क ७,१. 

पूवै-सद्‌”- -सद्धयः कौ २,११७८; 
जे ३,१,१ 

पूवै-स५~ -सूनाम्‌ ऋ २, ३५,५ 

पूर्वा(व-अ)ग्नि°- -ग्नो शौ ५,३१; 
५५ 

पूर्वा(व-अ)पर'- -[रम्‌ ऋ १०, 
८५, १८; खि ३,२२; १०; 
मै ७,१२,२; शौ ७,८६,१; १३, 


२,११; १४,१,२३; पै १८, ३,। 


२;२१,५; -राः तै २,२,२.,५ब . 


११वं-> 


भृपू्वावि-म) घै -घैः मै ३,८,१; 


-धम्‌ ते ५, ६,१०, १२ नै ३, 
८१८; छ, ५,९;६, ६; काठ रर, 
४९; धस्य ते ६, ३, १०, ६; 
-रघात्‌ मे ३,१०.३; -थते २, 
६,२,१२; भे १, ४, १२; २, १, 
९; २,८,८; ©, ६, ५; ६; काठ 
२१,४; २६.९२७, २; क २९१, 
१९; ध१,७; २,२; -्धनते 
>, ६ २, ३;४. 

पूर्वा( व-आ ) सिन" -सिनम्‌ खि 
७, ५,३१; रौ १०, १, २७; पै 
१६,३७.,८. 

ूर्वा(े अ)” -हे ऋ १०,३४, 
११; काठ ८, रबु; क ६, «बु. 

पूर्विण०~ -णिभिः? काठ ९,६; क ८, 
९. 
पूर्विणे-(स्था >> )ष्टा~ -ष्ठाम्‌ 
कौ १,३५३; ज १,३७.२ 

पुपूर्वै-ध्यस्‌( : )" ते २,५, ३, ६; ५, 

८्१२,१,७; मे१,४,५ 

2, २,५ ३,६, १०; ७,८ ; &, 
१,२.६३; ३,९; ५,२२ काठ ७, 
१५; १९१,८२; १९.,१२; २३, ७; 
२७, ७; ३१, १; १५; कद, 
५; २९१, २; २९८, ४; ३७, <; 
४७,१. 


1) व्यु. उसर-वयसै- रि. द. । 


५) विप. (रअप्‌-) । उस. उप. <+^सू |प्राणिप्रसतरे| । 

1) दरस. अन्तोदात्तः । °रम्‌ इति वा. क्रिवि. । 

५) विप.>> नाप. । उस. उप. «अस्‌ [क्षेपणे।+ णिनिः 
प्र. । सपा. खिसा २९, ३२ पुरासीनम्‌ इति पाठः१ । 

०) माप, । एकदेशिसमासः । समासान्तष्‌ रच्‌ प्र. 


अहदेशश्च (पा ५,४,८८;९१) । 


०) विप. (पथिन्‌-) । इनच॒ प्र. उसं. (पा ४,४,१३३) , 
४) पामे. पू २०३४ धद्र. । 


9) विप. ( (पुरातने मामे पभवतंमान-} क्चस्‌- ) । 


") व्यु. भस्ये-ध॒स्‌ (:) रि. द. । 


शपू्व-> 


9 पृव्यै,व्या- -व्येम्‌ ऋ १,१८०, 
३; ८, ३, ७०; १९, १; २२्‌, 
२; ४६, २०; १०, ४९, १; 
की २,१०३८; जै ४,२९.४; ची 
२०,९९,१; -्व्याः० मे ४, १२, 
२$; काठ ८, १६५; व्य ऋ 
१,१३२११. 

२पूड्यै ,व्या९- -व्यैः ऋ १,७४,२; 
९४, ९; १५३, ४; २,११, ३; 
३२,१०; &,१४, १; २०, ११; 
३७१२; ८, ७, ३६; २७, ३; २९१ 
३; ६३,१; ०५.१९, २.१९; 
६७१८; ७५७, २; ८६, २०; ९६, 
१०; १०९.,७; १०, ४८, १;मा 
१२, २७; २३, ४; का १७४, ३, 
११; ३२,१, ४; तै २, ६, ११, 
१; ७,२,९,५; मे २,७,१७; ४, 
१०, २; काट ७, १७; देष्य, ९; 
कौ १,३५५;३७२$; ४२६; २, 
१७२; ३९५; ७३०; जै १, 
३७,४६३९, ३४; ४२, १०; ३ 
१६.१०; ३१,१५; शौ ७, २२, 
१४; -{व्यम्‌ ऋ १, १०५,४; 
१२१,३५१४२१।१; ८,१३,१४; 
१५६९,३२; २, २२१ ४; ३,१०.५; 
१४,३; २२.३२; ३१; ९; £, ५, 
९; १६९८; 4, ८, २; २०) ३; 


= ~~ 


२०५८ 


६; ९, ६,।(२)२॥ ११०, «८; 
१०,१३,१; ७२, ९; खि ३, ४, 
९; मा १९१, ५; ३३, ५९; का 
१२११,५; २२, ५, ५; तै १,८, 
२२,३; ३, २,११,१; छ, १,१, 
२; मै २,७,१; १३, ७; ७,६९.४; 
११, २; की १,९८; २५६०; 
४६६; २,८४४;९ ०३; ९२३१; 
१०२७; जे १,११,२२७.४ ४; 
४८, ६; ३, ५८, १; ७,२५,५; 
२६,६; शो ५, १,४४; १८, ३, 
३९१; २०,७७; ८; १०३, ३; 
११९,१; -स्यैस्य रौ ७, १,६४; 
रव्या ऋ १, ११७,४; २,११, 
९; २, ३९,२; ७, ४४,५; ७,६, 
२; १०,३१, ६; ३२, ४४, 
५७, ३ {९} २ 2२०, १४३, “५; 
-्व्याः ऋ २,३६,९; ३,५४.४; 
दौ १९,३४,६; -रव्याणि ऋ १, 
६१, १३; ११७, २५; २, २०, 
५; ६५४,३॥; २े,५५, ३; ७,५५, 
२; १०,११२,८; रौ २०, ३५. 
१३; -ग्यान्‌ ऋ ३, ३६, ३; 
-व्यामिः ऋ द, ४४, १३; 
-्व्याम्‌ ऋ ८, ६,४३; ६८, ७; 
--व्याय ऋ १,११८,८;१५६,२; 
२, १,२०; &, ४१,७; ४४, ३; 
५, १५,१; ३; ४५, ३; की २०, 


रपूवं- 


२४, १; काठ ४१, 9; -्ग्यै क्र 
९,,७०,१; १०, ७२, २; -र्व्येण 
ऋ ८, ५७, १; खि १, ४, २; 
-र्व्यभिः ऋ १, ११७१४; ३, 
३२,१३; १०, १४,७०; य्य 
तै १,८,५,२1. 

{पूव्य॑-स्तुिः- -तिः ऋ ७, 
९४, १; काठ १३, १५; कौ 
२, २६६; जे ३, २२, १३; 
-तिम्‌ ऋ €, २४, १७; ३५, 
१९; कौ २,१०३५; हौ २०, 
६४,५. 


{ रप्व्य॑"- -~व्यै ऋ १,२६, ५; 


- ण्व्य ऋ २, २,९; ८, २,११; 
३९, १०; ९,३६.३; -ग्यैः काठ 
२०,१४; २२,५; क ४८, ७; वै 
१२,१,५; २०, ५.२४; -ग्वम्‌ 
काटः ११,१२; १५.११; २७१९; 
पै ६,२,४४; व्याः पै ११, ३, 


९. 
रपुवै'- -वैः काठ १०,७; -रवेभिः मे 


१,१०,३२; ७,१४,१६ ५. 

पूर्वा -्वी ऋ ७,२, ।५; <, 
९९,६|; १०, २९,६; ६१, २५; 
दौ २०, ७६, ६]; -र्वीः ऋ १९, 
११, ३; ५६, १; ५९, ४; ६३, 
२; ७०,१;४; १७४, ८; १४७९, 


३५, ६; ५५, ८; ८; २२,६;२३, 
७; [२२ ३९,८; ९०,२;१०२, | 
१०]; ४१,४६१ ०६५२, ९; ७९, । 


*) विप. । तत्रभवादयथं यत्‌ भ्र. । यतोऽनावीयः स्वरः । 

४) सपा. पृ्यैम्‌ <- >> पूम्यैम्‌ इति पभ. । 
` ०) सपा, पूर्ग्या रहः (आश्रौ ४, ७, * श्री ५,१०, 
३२ च) <-> स्वादो यथाते १, ६,१२,२ < >> 
षूष्यौं रुः तेआ १,८,७ इति पामे. । 

५) पूर्थ्यारुहः इति पाटः न्ध्यः, ₹० इति दि-पद्‌ः 
शोधः (तु. मै. (तस्याः पपा. च|, 8८0, भा. सा. 


{तैआआ.|) । ५ 


१४३, ३†; -्ग्यासः ऋ १, 
३५, ११;७, ७९, ४};मा 2३७, 


१ 3 १८१ | ५ 3 ग्‌, ११ 3 { ॥ ॐ ७, 
२१,३.॥; १४.६९; ३,१,१०;११; 


°) = १पुव्य-। यः प्र. (पा ७,४,१३३)। भ्र. सरः इति 
ततो विशेषः । ¢ पामे. प २०५७५ ८द्र.। 

४) पामे, प्र १६५९ ८ द्र. । 

५) पमि, पृ २०३४ ८द्र.। +) पामे. पृ २०३४८ द्र. 

4). पृष. स्वरः (पा ६, २,४२) । 

५) स्वराङ्कणाभावात्‌ प्रथद्‌ निरदे्ः । `) = १पूरवै- । 

८८) विप., नाप.। सरी. डीप्‌ प्र. उस, (पा ४, १,४१ 
वैवु. सा. एर. प्रष्‌. < षङ इति) 4...  . 


1 
ॐ 


रपूवं-> 


४,५०; ५,२; ६,७; ७, ९; १४, 
६; १५,३; २०, २३.२३० १८; 
२१,१४; ३६,५; ३८, ५; ४२, 
२; ५१,।५; द,४४, ११; पठ, 
१४; छ, १६; १९; १७, ११; 
१८, ठ; १९, ८; २१, १; २३) 
४; २३३; ८;१५,२,२; १२,२.; 
२७, ३; ६, १,।१२; ९, ८७, 
|; २४, ३; २८, १; ३४, 


१; २३९, र ४ र्ठ ९; ५) | 


३; ८, १२,२१; ४०, ९; ४७, | 


| 


१७; ६२, ७; ७, २६, ४; ३१, 
१०; ३२,१३;४८,३;९१,२;८, 
५, ३१; २६९,३; ४०, ९; ५२, 
९; ६२; २; ६६, १२;९६,१०; 
९, ७१, ७; ७८, २; ८५, ११; 
८९, ५; १०; २९.५६८; ३१,७; 
४६, १००१;६८,१२;७७,२९ ८, 
१०;१११, १०१२३, ३; खि 
द,४,९; मा ८,४६५; १७,२८५; 
२०,४७१; का ८,२१,१५; १८, 


| 
| 





२०७९ 


पूवांपुषम्‌ 





मे {२, ४,४; १३, ११; ४.१३, | 
६; १४,१३; 1†काठ ६, १०; | 
८११७; ९,,१९; १८.२०; २०; | 


क २८, २५; {कौ १, ३२८; 
2२, १७९; १०२७; ११४३; 
{जै १, ३४, ६; २, १६, १७; 
४,२६१६९; २९.,७; शौ ४, २१, 
१६;२०,१६, १२; ५९, ४; ७३, 
३५७६,५; <; ११९, १; प १८, 
२५ ८{; -र्वीणाम्‌५ खि ५,४, 
४ (८. कौ ८, १; जे 2, ७, १; 
-र्वीभिः ऋ १,८६,६; ८, ३९, 
४; ७,६७, ३; ८; २२, १६; ते 
८, ३, १३.५1; -र्वीषु ऋ ९९, 
३५,६. 
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७,१६,१०; ते ३, ५,१,१; शौ 
७, २१, ४६८४, १; चै २०, ८, 
९; पिप्रतात्‌ ते ध,४, १२, १; 
मै २,१६.४; काठ २२, १४; वै 
५५,३७,८; १७५, १, ३; पिप्रतम्‌ 
त १,९२.१२; काठ ३७, १६; 
पिप्रतम्‌ ऋ २, २६,९; ६,६०, 
१२; ७,६०.१२; ६१,७]; काठ 
३७, १५; कौ २,५०११; ञे ३, 
५७, १३; पिपरत* मा ५,३४; 
काध्‌, ८.५; पिणत, >ताकौ 
८, २६, ५; पै ६, १,२५; ९, 








®) विप.(अतिदीप्र-}अचिन्‌ -) । व्यु.1 <^ पष्‌(= ५८भूष्‌ 
अटक = दीप्तौ ।) > भवे "पृष- > "पष-मर->> 
“पूषमरिक-~>नैप्र, *"रिथ->> यनि, (वेतु. सा. ७. 
0, <-4८पुष्‌ (>> "पष्‌ पुष्टौ) इति कत्वा (भाप. 
सतः) “पूषर्‌- इत्यतः इति सा., "पूषर- इति 0.१) । 

४) पाठः १ "पूष-भर- (दीप्त्यतिशय- ।तु. पृषय-) 
+ (वि.५८दश् ~> कतरि) "वीक्ष->> उस. "पूषभर- 
वीक्च-~> नप्र. “पूषभरेश्च- ~> -क्ष सं१] इति शोधः 
(तु. सस्य. एसगछिग इत्यत्र टि.) । 

०) पाटः १ "पू ष॒र्‌- (प्रातर्‌) > नेभ्र. यनि. इति छृत्वा 
क्षोधः सावसरः स्यात्‌ १ रत्यु षर्‌- (तु. प्रात्तर्‌-)>> 
नप्र. *पृचर्‌- >> यनि. न. द्वि१। इह उ सहक्लदक्षिणः 
(अनिः) पूषा ( श्रातः ) निषीदति ( "नितरां तपति (वु. 
सप्र. ऋ ७,१६,८ प्राता इत्यत्र रि. ), इति वा. । 

५) = सपा. शांधरौ १२, १५,३। पै १९.२१.१० तु प्राह 
इति, सि ५,११,२ त्राता इति च पमे. । 

९) यधा. ॥ धा. पालन~चूरण-भरण-तारणेषु इक्निः । 

1) “ध्वान्तम्‌ (अन्धीमूतं ) चश्ुरोणेहि ( उदूघारय ), 


पूथि (प्रकाशय)* इति वा. इति कृत्वा धा. प्रकाराने वृत्तिः । 
"भा-मृत्‌- (दीप्त-)>नेप्र. "मामद्‌-> पूर्‌->> यनि. 
इति मतम्‌ । 

९) = सपा. एेत्रा ६, ३५ गोत्रा २,६,१४ । श्रधरौ १२, 
१९,४ तु बिभति इति पामे. ¦! ») पमे. प २०५६ द द्र.। 
) सपा. यथाक्रमम्‌ पे १६, ३३,१०; १५३,१; ३४४ 
बिभर्ति इति पामे. । 

1) सपा. ऋ १०,१३,५ क्षौ ७,५९,२ इद्‌, भस्य 
इति दि-पदः पाभे. । «) पामे. पर १३४४ ८द्. । 

) सपा. हौ १३,१,१ बिभतै इति पामे. । 

८) सपा, ऋ ६,७५,४ बिश्टताम्‌ इति पामे. 

») सपा. पिष्रहि (शाश्रौ ६,१२,३ च) < >> पिष्रत॒ 
(तां १,४,१५ आश्रौ ५,३,१५ शाश्रौ ६,१३,१ वेताश्रौ 
१८,८ च) इति पामे. । °) पामे. पू २००३ ८द््‌. । 

४) सपा. माभ्रौ ६,२,३,८ कृणुहि इति पामे. । 

५) सपा. ऋ १०,१२०,२ की २,८३४ ज ४,५,६ शौ 
५५, २,५; २०, १०७,५ रशात्रा १९. ९ फेम १,३, ४ 
प्रश्रुता इति प्रभे. । 


+य 
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२.४; पिपतन ऋ १,१५६, ३; 
१६६.,६. 

पृणाति ऋ ९२, १२५, ५; १०, 
२८, २; शौ द, २२, ३९१०; 
शणाति लौ ११,७, ४; पे १६, 
१५३, ४; प्रणीतः ऋ १०, 
११७९; ¶परणन्ति ऋ ७५, ८५, 
६; १०,१०७, ३; ४; शौ १८, 
४,२९; {परणन्ति ऋ २,३५.३; 
दि,४5.७; १०, ८६, १४; १०७, 
३; मा २२, 
१३;त२,५, १२, २; मैर्‌, 
१३,१; काट ३५, ३; कौ ३,३, 
६; जे २,१, ६; शौ २०, १२६, 
१४; पृणासि ऋ १०, ९५५, ५; 
पै १४, ३, १७; पृणात्‌ ऋ २, 
३०,७; पणत्‌ ऋ &,४५७, १५; 
खि ५,११,१; हौ २०,१२७,११; 
धृणाथ पै १९, २२, १२०; 
पृणातु" मा २२, ४३२; का २८५ 
८, ५; प्रणीष्व खि, ८; १; 
पृणीहि शौ १७,१,६-१९; २४; 
चै १८, ३१, १-८; ३२, १-३; 


{पणीत ऋ १,२३,।२१; १०, | 
९,७ (५७.,४)|; काठ १२, १५; ` 


*) पाटः  बरृष्टया याद्‌ विवा (:) निवतो ञ्रणन्ति इति 


१३; का २, १,. 
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जे ७,२९.२; हौ १,६.२३; पृणी 
यात्‌ ऋ १०,११७,५५. 

पुषे मे ४, ६, ६१; भ्रियासम्‌ 
रौ ३,५,४०; पषति ऋ ७५,२५, 
१; पषेत्‌ ऋ १०,६१,१५ पषेत्‌ 
क्र १,१८६.३; १०, ६१, २३; 
पारिषत्‌ ऋ ९१, १००, १४; 
पैन्‌ ऋ ७, ६०, ७; पर्षि ऋ 
२,७,२;३३,३०; ६४४, ८; ४८, 
१०; ८,६७, ११५; १०३, [७; 
९,१, ३॥; कौ २, ४१; ९३४; 
९७४; जे े,५, ३; ४, ११, 
७; पथ क १,८६,७. 

पू्ैते मे ७, ३,५१ू; पूर्यताम्‌ पै 
५५, ४०, ७; पूर्येथाम्‌" मा ५, 
२८; का ५५,७,४. 

पारयति पे ७,१५.३; पारयन्ति 
काठ ३२, ६१; पे ९, १२, १; 
पारयामि शौ ८,२, ९; पै १६, 
३, ८; पारयामसि शौ ८, ५, 
७;१९; {पारयामसि ऋ १०, 
९७, २२; मा १२.९६; का 
१३,६,२३; ते ४,२,६, ५; $ पे 
१६,१२, ७; १३, ८; पारयाति 
दौ ११, १,५; पे १६, ८९, 


९) पामे. प१०८३॥८६. । 


«३११ 


५; १९१ ३४ १५; ४७, ६ भः 
पारयात्‌ ऋ १, १४०, १२; 
बापारयात्‌ काठ २४, ९४; क. 
२३८,२५; शौ ७,१५७,२१; पै २, 
७३,४; १९, ३०,१३; पारयान्‌ 
१२३,२; १९, ६१० १५९, 
१५, ७; पारयासि यै ५, ३१, 
४; पारयन्तु ते १,७, ७, २५. 
काट १६, १३; शौ ५,२८, २; 
पारय~>या ऋ १, १७४, [९;. 
६,२०,१२ पारय,>> यापे ९, 
४५५.,४;६,९,१२; २०,९.,१; ३; 
पारयतम्‌ ऋ २,३९, ४; भपा- 
रयत्‌ ऋ २,१५.५; ४,३०,१ 9; 
अपारयन्‌ काठ ३२,६ग्ब्‌ 
पूरयति तं ५,२,९,२ब्‌; ुप्र- 
यति तं ५,२,९,१;३; काठ २० 
५.;.७.;क२९१,७;९ ् दौ २१ 
२९,२$; पूरयामि पै ५,३७.१; 
पूरय शौ २, १०, १ ३; पूरयेयुः 
मे २,१.८१. 
† पीपरत्‌ ऋ १,४६,६; रौ १९, 
४०, ४; ¶पीपरत्‌ ऋ रे, ३२, 
१४; ते १, ६, १२, ३; मै 9 
१२, ३; काट ८, १६; पीपरव्‌ 


++ ~------~----~ += ~~. व 


4 पि, पृ ६६४) 


पाद्‌-श्ोधः । प्रथमं पदत्रयम्‌ इह च सपा. प १९, २२ 
१२तै ३, १,११, ८ च समानं सदू यथावच्‌ शोध्यम्‌ । 
कौ. पै. निवतः इत्यस्य स्थने तै. मरुतः इति पमे. । 
उभे अपि ^नदी-वाचके पदे सती प्रर द. । (4८न्रण 
|रब्दे। ~>*अ्रणन्ति [ वेगवतः प्रवादच्छ्दवत्यो भवन्ति | 
~> शौ. पृणाति इति, । ५. पएरणाथ इति च वावि. द 
।तै.। जुनन्ति इति पर्यायभूतः पमे. द. (त॒. धून- 
इत्यपां विप.) । शेष सस्थ. बृष्टि इत्यत्र रि. द्र, । 

०) श्तु ते द्त्यस्य स्थाने सपा. काठ ५०,६ भिषज्यतु 
इति पमे. । 

०) निवासम्‌ इति सा. फ. । सपा. पै ३,१३,४ 
बिभर्मि इति पाभ. 9) तु. सत्थ. रि. जा) 


€) सपा, ऋ १०, २,३ त॑ १,१,९४४ मं ४,१० 
काट २,१५ शौ १९, ५९,२३ माश १२,४,४,१ कौस्‌. ५, 
१२ कल्पयाति इति पामे. । 

") धा. पाटने व्रततिः द्र. । सस्थ. एतक्ञ>तन्‌- > 
तन्वः | द्वि३। इति शोधः (तु. उभयत्र सस्तु: टि.) ।.“(सः) 
एषां नः तन्वः पारयात्‌ ८ पाययेत्‌), यो नोऽन्योऽन्यस्मै 
दृह्यातः इति वा. । सप्र. भै ३, ७, १० भवति इति विभे 
(वु. प्र १९८९ ८ ) । 

+) यनि. पाटः १ ण्यान्‌ |प्रपु३। इति शोधः (तु, सपा, 
पे ५,२३.२; १९१,६,१० फ. च) । 1) = सपा. 
तैत्रा २,७,१६,१ तात्रा १,५७, ५ -आपमं 2, २१,१७ पाग 
३, १४,६। मागर १, १३,४ तु पाटयन्तु इति पामे..! 


॥ 7 । 


9) विप. (जार. | आदित्य- श्रवस्‌- प्रभू.) । 
०) सपा. पपुरि< >> पपुरि इति पाभ. । 
५) विप. (अभि-, उन्द्र-)। किन्‌ प्र, (तु. सा.; वेतु 


श्ण 


ऋ र, २०,४; ८१,७७, ४; काट 
३८, ७†; पै १२, ६, १४; 
भपीप्ररन्‌ ऋ ९,,७३, १; पीपरः 
ऋ २,१३८१२; ४,२,८. 
{पपुरि*- -रि° ऋ ६,४६.५; जै २ 
४,१०; दौ २०, ८०, १; -रि 
ऋ १,४६.४; -रिम्‌ ऋ २,१२५., 
४; &,२३,२; त १,२, २२, ४ 
मे ४,११,२; १४,७; काठ ११, 
१२. 
प॒प्रि०- -प्रयः ते १,७,७,२; त्रिः 
क १,५२,३; द, ५०, १२; ८, 
१६,११; ज ४,५.४१; लौ २०, 
४६, २]; वै ५,३१,९; ७,१५, 
१०; -प्रिणा ऋ २, २३, १०; 
-त्रिम्‌ क १,९१.२१; मा ३४, 
२०; का ३३,१,१४; मे ७, 
१४, १; सो १२, २.४७; पै 
१७, ३४, ८. 
पप्रि-तम- -मम्‌ मा १, ८; का 
,३,५५ तै ,१.,.0 मै र 


| 
| 
| 
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| 


१,८५; ४७, १, ५२.बु; काट १, 
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२०८५. 
र्ट; क १, र्ट चै १६ ७० 

२प्रि- -रि ऋ ७,२,७. 

प° -वैभिः ऋ ६०४८, १०; ७, 
१६,१०; कौ २, ९५४ 

पपैणिः ऋ १०, १२६, ३; प ५, | 
३९,३† | 

{पप णिः~ -णिम्‌ ऋ १, १३१. २; | 
रौ २०,७२११. 

† पारयत्‌~ -यन्ता ऋ ६, ६९, १; 
७,६९,७; तै २,२,११,२; मे ४, 
१२.,५;१४,१०; काठ १२, १४. 
{ पारयन्ती- -न्ती ऋ ६, ७५, 
३; खि २,१३.१; मा २९.४०; 
का ३१.२,५; तै ७,६,६,२; भे 
२,१६.३; काट ४६, १; प १४, 
४ १४१; १९५,१० 

पारयिष्ण,ष्ण "~ -च्णवः ते ४, २ 
६, १; मे २,७, १३]'; काठ | 
१६, १३; क २५, धपे, 
१९१,२.११; ६, र; १९.३१. 
११; -ष्णु शो, २८ ष्णः 
८,२,२८४; -ष्णुः मा ९.९; का 
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१०,२,६; शौ ६,९२,२; पै १९, 
३४,११;१२; -ष्णुम्‌ ते ९, 
११,५); मे ४,९, २; काठ र, 
३; क १,१५; -ष्णुवम्‌ पे २ 
२०,१; -ण्णू शौ १९.१३.१६१ 
७,४,१; -1{ष्ण्वः। ऋ १०,९५, 
३; मा १२, ७७; का १२.६,२. 

{पिप्रत्‌- प्रतः ऋ ८, ६, २; ९, 
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®) सपा. शौ ६,१२२.३ पक्षम्‌ इति पामे. । 

४) विप. । अनेनेत्यर्थं इनिः प्र. (पा ५, २,८८) । 
१) पामे, ¶ २०७२.) ६.। 
४) भवे किनि अन्तोदाचत्वम्‌ उस. (पा ३,३,९६) । 
3) वा, कृते सस्थ, एसाप्निणम्‌ इत्यत्र टि, दर. । 


॥) ठु. रि. "उग्रर्‌-। 


५) विप, 1 बस. । 
५) तु. पपा, सात. ऋ. प्रम्‌. ठाप्रौ ५,२, १० च; 
वैतु. निसा. 20. माश २, ६, १, ३८ °ब० इति पाटः । 
०) भाप., नाप. ( खातादि-कमेन्‌- ) । भावकर्मणोः कः 


काठ २,४; क १, १६. १,३४,४१;४७, ६; ७१, ७६७३, 


०) आदुदात्तः (पा ६,१,१९५) । 

४) पामे. पृ १२३४८. । 

०) तु, वे. ७फ.; वैतु. सा. क्रिप. इति । 

») पाठः १ पादे भुरिजि सति पृणन्त (:) इत्‌ इति 
इोोधः (वैतु. पपा. अनुगाः वे. सा. भ. (फ. प्रभृ. च 
शत्रन्तं सदपि १ इति, विव, व्यत्ययेन खोरि मपु 
स्थाने लेरि प्रपुर इति) । 

१) तुमर्थीयः क्ञ्यै प्र. तत्स्वरश्च । 

ग) शानजन्ते चित्स्वरः। 

१) नाप. स्री. [भोजन- प्रथ. (दु. ।अंशतः] भा. ।तै.} 
28 | पक्षे |; वैतु. सा. दे ।[निषर, ७] एफ. प्रम. 
< ५८ इति १] ) । 

५) पृक्षस्‌- इति वा प्राति. स्यात्‌ (वु. सा; वैवु. स्क.) } 


पश 


५; १२३९, २; ४७, २३, ९; ४३, 
५; ४६, २३८५ ७३,८; ७५,८; 
७.७, ३; 2, ३५, ४; ७, ३६.५५; 
७४, ५; ९०३५; १०, १०६,१; 
मे छ, १४,१५; शौ २०, १४३, 
२; पृश्चः ऋ २, १, ९; ६, ६३, 


२०८८ 


म ७,१२.४; -क्षि ऋ १,६२, 


३; -क्षिण ऋ १०, २८,३४. 
पृश्च-प्रयज्‌"- -यजः ऋ द, ७; 
१०. 

पृश्च-यामः- -मेषु ऋ १,१२२, 


\9 


८ ८ + २२, ३; ते १, ३१ १.४, | पल्लुध्‌ः- "क्षः 3 १,१४१,४. 
१; पुक्षम्‌ ऋ ६,६२.४; पृक्षे «८पृच्‌, पूडच्‌ (*वधा. पचः" ऋ ७, 


श १८ ३ २५ ; २,२४.४. 


पृक्ष "~ -क्षः ऋ १,१४१.२; १७८, 


४०;२,१,१५; ७,३७,६५; -क्षम्‌ 
ऋ १,१२७.५; १२९..२१३५, | 
५)|; २,३४, ३; १०,९३,१० | 
--क्षिस्य ऋ ६, ८, १५; -क्षाः ऋ 

१०, ६५,४; -क्षाय ऋ २,१३, 

८४; -क्षासः ऋ दे, ४, [७; ७, 
८]; ७,४५,१; |२; ७,६०, ४]; । 


१००, 

पपरचासि ऋ १,१४१.११. 
पिप्रश्धि मा १९, ५; का २९१, 
१,५; मे ३, ११, ७; काट ३७, , 
१८. | 
शु पृणक्ति काठ २९१, 6; क २९, 
२१; पृष्चत ऋ १, १२८, ५; 
पृञ्चन्ति ऋ ५,७४, १०; १०, 
९४,१ ३1; पृञ्चन्ति ऋ १,७९., । 


«पच्‌, जन्व्‌ 

३; † एगक्षि ऋ १०,१४०,।(८) 
6४, ४) २००; ४; मा १२, 
१०७८०२८; १०९; का १३, ७, 
६०८; तै ७,२,७,२;३; मे २, 
७,१४; कौ २,११६ ७०००.११६९९; 
पृणक्षि ऋ २,८३,१;६,१५,११; 
त ७, २, ५,३{००; काठ १६, 
१४. † ००; ण क रषु 
1०; शो५,१,९२०,२५, 
१ पै ६, २,८; शृच्चे शौ ६, 
१२.३; पृणच्मि° मै १, ३,१४; 
काठ ७,९; क ३े,४; पृणक्तु 
पै १९,१८, ९; पङ्कम्‌ ५. १, 
१०९,४; २,३७.५६, ६८, ८; 
७, ९३, २; काठ १२, १४१६ 
पृङ्क्तम्‌ ऋ ८,५, २६; अप्रणक्‌ 
ऋ ४,१९,७९ 


०) तु. वे. ७१. प्र; वेतु. सा. <-पृश्ष- इति । 

४) विप., नाप. 1 कतरि भच प्र. । 

०) धा. शौर्ये व्रततिः (तु. ८८१; ९५-९९| प्रभू.) । 
वा. कते तु. सस्थ. टि. मिच्िन्‌->> -त्रिणः। 

५) धा. वहने वत्तिः । 

९) = सपा. एत्रा ४,३२ शांत्रा २०,३; २१.३;२२,२ । 
कौ ३,३,८ जै २,२,३ ठु प्रक्षस्य इति पमे. । 

) व्यप. (वतु. वे. एफ. भा. प्रग्र. च; वेतु. सा. नाप. 
{अन्न-] इति) । 

४) नाप. ["वाहन- (तु. थ टि.; वेतु. सा. = अन्न-इति, 
0, ८0४ | 2 २५, २५० | 68४. भाप. इति 
कृत्वा = सादस- इति च १)] । वा. कृते सस्थ. यद्‌- > 
यत्‌ इत्यत्र टि. इ. । 

४) अथः १ । विप. (उषप्‌- ) 1 बस. पूष. स्वरः (तु. वे. 
सा. 6. ८6 ।१, ९१]; वैतु. 0. 671. तस, 
इतीव १) । 

+) अर्थः१। विप. (पञ्ञ-्रुतरथ-प्रियरथाख्य-स्तोतृत्रिक-)। 


बस. पूष. स्वरः (तु. ७ष४.; वैतु. सा. = स्तोत्र- वा यज्ञ- 


वा, वे. = अन्नार्थाऽभिगमन- [भाप.] इति, एफ., 
१७७. ७.९ ।पले] प्रम. न्यप. [वंश-विरोष-| इति) । 
+) अथः व्यु. च १। विप. (| ष्दीपति-शष्‌- वी्षू- 


| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 


= समिष्‌-) । परश्च (भाप. ("दीप्ति ) + (८वृध्‌ 
वृद्धी, ज्वट्ने वा। >> कतरि ) "वुध्‌- > उस. क्ष 
वुधू- >> नेत्र. यनि. (तु. व. सा. < पृष्षु- + <८धा 
इति, सा |पक्ष्‌] ए. < प्र५श्षुध्‌ इति च १) । 

४) वैतु. वे. सा. पचै- । भाप. > -चः इति १। 

) धा. हिंसायां ब्रत्तिः (तु. प्र १७१७ ? )। 

८) सपा, प्रणक्षि<- >> प्रणक्षि इति पामे. । 

०) पराम. प्र ६६३.॥द्र. । ०) सन्त्‌ ऋ १०, 
१४०, ५ मा १२. ११० का १३,५७,९ मै, ७, १४ 
को २,११७० माश ७,३,१,३३ दधासि इति पमि. । 

7) पाटः१ आ-ष्भ्चे इति शोधः (तु. सा. सपा. पै (१९, 
४,६| आ-पृक्षि इति पामे. च; वेतु. पपा. फ. 8. प्रभू. 
यनि. इति १) । अभि नो मंध्वापृष्वे इत्येवं सतः 
पादस्याऽऽदिनः पदद्र्यं नप्र. पद. । उक्ते सपा. पै. 
अपि म॒धु इति पदस्य नैप्र. एव लोपः द्र. । उभयत्र द्वितीये 
पादे गिरयः इति पदं चाधिकं पितं द्र. । शेषं सस्थ, 
शषः ( पे. | इत्यत्र शीपाखा- इत्यत्र च रि. दर. । 

१) = माभ्रो २, ५,३,९। आपध्नौ १२,२८,१६ 
१५, ३७ : ८ तु परणञ्मि इति पाभ. । 

") सपा. | सकृत्‌ ] मा ७, २३ का ७,१०,२ गृह्णामि 
इति पाभ, । ९) धा, सेचने इतिः । 


५८ च, 


पप्ृश्चे> ऋ ७|४२-४४, ७]; शौ 
2२०, १४३, ७†; अप्कष्थाः शौ 
७, ९३, १२४; पे २०,३२,७. 
पृच्यताम्‌ मा २०,२७; का २२, | 
९,४; तै १, २,६,१; पृच्यन्ताम्‌ 
मा १९०,४९. | 
पष्रचान्‌- -नस्य ऋ ९, ७४, ९; | १४ 
| 


७, ५; 


ड. 
त ५, 


२०८९ 


१९, ९{; पृच्छति ते ६, ३, | 
† पृच्छन्ति ऋ २, 
१२,५; शौ २०,३४,५; पै १३, 
पृच्छन्ति ऋ १, १४५, | 
९, ३१; काट ३४, 
थ्बु; दौ १२, १०,४पे १६, म 
५, १२; प्रच्छसि ऋ १०, 


«८ पृच्छ्‌ 


खि ५,७, ४, १६; पृच्छान्‌ ऋ 
१०,३१, १०; षुच्छ्म्‌ मा गये, 
५.७; का २५, १०, ५; पृच्छस्व 
चि २, १३, १५; ७, ५, १११ 
प्रच्छ, ~>च्छा ऋ १,८४,४;२,३८, 
खि" ५, १५, ६२; ७; हौ 
२०, ६८, ४{; १३०,५; वै 








-नासः क १,१४३.६. १४६, १; मे ७,८, १; काठ १३, १, ८८; षच्छत ऋ 
पच~ प्रक्षकौ १,२३१; ३ ४2१ | २३०, १; क 2.४; पै १२३,१३, १०, ८१, ४; मा ९७, २०; 
२.२ ० {९ न १४. ९. ४३ ठ; पृच्छे ऋ ७, ८६, ३; १०, का १८, २, ५५; ते ८, ६,२, 
9 द, २०, १ ४०; पचः '०,९९ प्रच्छ" दौ २०, १३०, ४ मे २, १०, २; कट १८, 
क्रु ५,७४,१०, ,; ६; पृच्छामि ऋ १, १६४ २; क २८, >; पृच्छत~>ताक्र 


१्पुचत'- -चद्धिः खि १.२३११; ५1 १०,७९,६६८८,१८; मा | १,१४५, १; अप्रच्छत्‌ भे १, ६, 
†एचान - -नः ऋ ९, ९०, ११; रदे, ८९; ६१५५ का २५, ९, ३.¶; ¶ भष्च्छताम्‌ काठ द 
करौ २, ३७०; ज ३,३०,१३. ५;१०,९५] 1; ते ७,४,१८,२० 1 | ६२; ३०,१; क ४,५२; ७६, ४; 


1 एन्चत्‌- -व्चन्‌. ऋ ९, ९५, , 
र ॐ 

१२; कौ २, ३५७१; ज ३, ३०, 

१४६; -ञचन्तः ऋ ७, ६७, ९; 


कुट 4८, ७11; दौ श; १4; | 
१३.१५; प १६, ६९, ३५५ 
च्छामि ऋ १,१०५.४; १६४, 


अप्रच्छ्च म १,५,१२ब्‌; बृलष- 
च्छन्‌ म ९५४,१२; ८, ७; काठ 
७, १०; क ७, ९; अप्रच्छत ऋ 


-ज्चन्तम्‌ ऋ ८,२४,१४; को २, ५; ६; दी ८, ९, १; †९,१४, १,१६१,।४;१३॥; अप्रच्छम्‌ ऋ 
८६०; -च्चन्ता ऋ १,४७, [८ = €; ७; १०, ८, १०; दे; ११, | = ५,३०,२; एच्छत्‌ ऋ १, १२०, 
(९२,३) । ३, २२२.४.४३; पष, १३, रःषुमे ३,९.५८ १०,५; छ, 
पृत्चती- -तीः ऋ १,२३ ९; १३, १४, ५२; १०२९; ११; ५५,२; ६८ 

१६; मे &,१,३; फी १,४, १; १३;२६,१८, १; {६६, ५; ६; गृ पप्रच्छ ते ६,६,२,२; मे ३,३, 
२०,४८,२६; प १८,२२,११ १०२, ४; १५२, १; पच्छामः ९; काठ २१,९; अप्राट्‌ ऋ १०, 


+“ "पुच्छ, पच्छ, प्रच्छते ऋ ९, | 
८९, ३; १०, २२, ६; ज॑ छ, । 


9) उपु१ इति सा. लष. प्रू, प्रपु१ इतिय. । 
<- प्क्ष इति ०५५., प्रक्‌ ( <- «८श्रच्छ्‌ ) इति 
1596 [७८८५,३, टि. ६। १। ०) सकृत्‌ सपा, 
दौ १०, ४, २६ अपि" -जग्राक््‌ इति पमे. । 

९) सपा. पच्यन्ताम्‌ (माद्य ५, ३,४,२७ च) <> 
सस्ज्यध्वम्‌ <-> सँ“ ` खज्यध्वम्‌ (तैत्रा १, ७,६,१ 
च) <- >> स" " "गच्छन्ताम्‌ < > स (गच्छन्ताम्‌ )<- >> 
सम्‌**"भग्मत (माश २, ९,३,२९ तत्रा दे, २, ८, १ 
वाक्नौ ८, ९, ३ अपध्रौ १, २४, ५च) <-> सम्‌ 
(अग्मत) <-> सै“ " " एच्यन्ताम्‌ (मारा १, २,२,२ च) 
< >> सु ( पृच्यन्ताम्‌ ) इति पामे. । | 

५) नाप, (अन्न-, पृत्‌-) । करणे वा अधिकरणे वा प्र. । 


प११-१्.२८ 


| 
। 
| 
| 


दौ ८,९, ७; पै १६, १८, ७; | 
चात्‌ ऋ ८,२४.३०; परष्छात्‌। = प २०,५७,१ 


३२,७; भप्राक्षम्‌ दौ ७,५७.१; 


* ~~ ~~ । क "~~ 


०) सपा. ऋ ८,१५.४ शौ २०,६१,१ पृत्सु इति पाभ. । 
1) पाटः १ पषत्‌- (त्ृष्टि-कण-) ~> -षद्धिः इति शोधः 


( वेतु. सरि. अन्यथा-शोधम्‌ १ ) । 


€) पुञ्चन्तीः इति रपा. सात. ५. च । 
४) सपा. पृच्छे <~ ~> पच्छ इति पाभ. । 
) = एकतरत्र सपा. माश्च १३,५,२,२१ तत्रा २,९,५ 


५ आघ्रौ १०.,९,२ दाश्रौ १६,६,२ काश्रौ २०, ७,१४ 
वैताध्रौ २७,३। लाश्रौ ९, १०,१३ त॒ पृच्छामः इति 
पाभे. । 


1) न्च्छामं इति पपा. + 
४) सपा. खिसा १४,१ पृच्छन्ति इति पामे. । 

1) सपा. छिसा २९, ११ ऋच्छस्व इति पामे. । 

०) सपा. शौ ५,२२,६ इच्छ इति ` पामे. । 


«८ पृच्छ्‌> 


एच्छत्‌ -च्छन्तः ऋ ६,२१,६. 


२०९० 


| «८“पृडच , पृन्वत्‌- ५८८च्‌ द्र. 


छृन्ती- -न्ती ऋ ६,२२, ५; «पुण्‌ ( =५्र, पृ), पृणति ऋरे, 


शौ २०,२६,५५. 
{एन्छमान- -नः ऋ ७, १, २३; 


१०,३४, ६; -नाः ऋ ९, ९७, | 


३४; ३५; कौ १, ५२५; २, 
२०९;२१०; जे १, ५४, ३; ३, 
१९, ४; ५५; -नौ ऋ १०, ८५५, 


| 
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३६,९; पणस्व मा ७५,१९; का 
५,५,७; ते १,७,१३.४; कौ २, 
३०३; जै ३,६.१०; शौ २, ५, 
२; ४; षरुणस्व ऋ १०,१०४,२; 
ते १,२,१३,२; मे १,२,९; काठ 
२,१०; के २,४; रौ ७,२७, ८; 


पृत्‌-> 


६४, १४; ७९१८; १२२, १०६ 
१७३,१२; १५७८, ३; २, ११. 
१५०; २६,१; २७, १५; २,४९, 
३; ५४,२२; ७५,९, ७; ६, २०, 
१;३३,३;४; ४४,१८; ४६,८; 
७३,२; ८,९.१३; १५,४१; २०, 
२०; २३१,१५; ६१,३; 8८,।९;. 
९२,११॥; ९,८.१८; ९६, ८; मा 


१४; शौ १४, १, १४१ १८, १९,६१,१; २०,३३,१; पे २, २३,४६; ६,२९; का ३,५,३; ६, 
२.३. ७,२; ३;२०, ६, ८; पणमा |  जजुते १,३,१३,२; ८,३१ १; 
पच्छमान~ -नः ऋ ७,३, ८; ५, १२.५४. १५.५९; का १३, | २२,४; २,२,१२०४४; मे १,३, 
११; -ना ऋ ८,४०,२. ४,१०२; १७,७,१०; १५,३,५५; | १;१०.,२;७,११, २;१२, ४; 
¶पृष्ट्- ष्टः रौ ७,५७,१; पै १६, ६,२; ९.४; १६,७, २२; ते ४, । काठ २,९;४,१६९.,४;१०-११, 
११२,७; २०,५७,१. २,४,४२; मै २,८, १२; ३, २, | १२; १३,१५; क २,१६; ८,७; 
भृप्रहनः- -इनम्‌ ते २,५,८,५;११, ८; काठ १६,१९..२१,३९; क की २,५३६; ७६५; ८७५; जै 
४; ८६९; मे ४,६,४; काठ १३, २९५, ९२; २१, १८२; पृणेथाम्‌ ३,४२,२; शौ २०,६१,११९०, 
३. क्र ६, ६९, ७; पणत~ता ऋ २; १४१,३. 
ग्रदन-विवाक~ -कम्‌ मा ३०, २, १४, | १० (६, २३, ९); शरत्सुपु* ऋ १,१२९.४. 
१०६ का ३४,२,२. ११. पएृत्सु(त्‌-मु)त "~ > एरत्सु-ति'- 
भरदिनन्‌- -दिननम्‌ मा ३०, पृणत्‌-, षणध्यै «८१, द्र. -तिः ऋ १,१६९.२; -तीः क्र 
१०; का २३४,२, २. पणम्‌ ° पे १६,१४९,९. १,११०.७; ७५,४,१; ते १४ 
† ष्ठम्‌ ऋ १,१६४.४; रौ ९,१४, पृणान- पृ द्र. ४६,३; काठ ७, १६; -ती ऋ 
४; पे १६.६६.४. {पत्‌ पत्सु ऋ १,२५, ७; ५४, १; १०, ३८,१. 


०) नङ्‌ प्र. दाकारादेरश्च ( पा ३,३१९०; ६,४,१९ )। ¦ सुकासु इति द्विपदः शोधः । किम्‌- इति बप्रा. द्र. । 
४) नाप. । उस. उप. वि८वच् + कतरि प्र. । «प्रच्छ्‌ शरक |्रशने] इत्येतन्मूलमन्यत्‌ । "स्वैक्- > 
%) पाठः १ ब्रण- (गण्डमालाख्य-) >> -णम्‌ इति क्षोधः। | “सुक- (सव-) इत्येतन्मूलसान्यत्‌ (तु. ऋ ८,३१,१५ यत्र 
सस्थ. "महिमन्‌- इति विप. (अपामार्ग-) । | कासु नेप्र. < *सुकासु इत्येव ।तु. छन्दः।; वैत. पपा. 
५) नाप. (संग्राम-) । व्यु. १ । <-(८स्पष्‌ ¬> नप्र. । प्रभ. यनि. = प्रत्‌- + |सप्त३ | सुपु प्र. इतीव (तु. 
"एष्‌ ~> ) «पृत्‌ “स्पर्धायाम्‌? [तु. जफ़र. प्रग; वैतु. ५४८५७ ३,२९ 612) । 
पावा (६,१,६३ ।तु. दे २,१७]) < पुतना- इति१ ]। >) भाप. (युद्ध-करमन- ) । कस. उप. भाप. < «सु 
०) सु" तस्त्राऽवधेयो शाम्‌ इति पाठः! श्रु -“"तरुत्र॒ (= "4८ "करणे" (त. अद-]) । 
"याहि जआ-वधय "वध्याम्‌ इति शोधमनु “(हे इन्द्र तस्त्र !) ) नाप. पुं, न्नी, (योध~युद्ध-) । व्यु. १। पपा. नावग्रहः । 
चृत्यु (प्रततासु) अस्मान्‌ (प्रति) श्च॒ (आद्य) आयाहि, मत्वर्थे तिः प्र. उसं. (पा ५,२,१३८) । म्सुत्‌-ति->>नेप्र. 
(शत्रुकृता) वध्यां ( हिंसाम्‌ ) आवधय (अच्छेदय ।प्रति- सुति- ( वैत. पुत->>।सप्त३। पृत्सु > एतसु-ति-।सेना-। 
हिंसय | च) इति वा. द्र. (वु. तृतीयस्य पादस्य छन्दः; इति कत्वा उप. <-^^तन्‌ इति व. स्क. प्रभ.,भा.।पक्षे। सुति- 
वैतु. पपा. प्रू. यनि. इति ) । ") पामे. प्र २०८९ ८ द. |< ^^सू शरसवे" इति;4८“"ृत्स ।सन्नन्तः नाधा.। + शता 
६) पृत्सुषु कासु इति पाठः (तु. पपा. प्रम.) १ षस्त, भ्र.> यनि. इति च भा. (ते ॥ << पृत्‌ + (५८सु (= ५८्‌ 
{ सर्वै- > साथे सवैक- ~> नप्र. "सुकःका->> ) प्रेरणे"|>>)सुति-इति ८. ५५८५ ।३,२९ ¢ प्रम, ) 
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( तषु ) त~ ¬> पृत्सुत”- 
-तुं ऋ ३,३७,७; शौ २०,१९ 
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? पृतदान्‌ पे १५५, २०,६ 
? पतनः पे २,६५.३. 
युत(न>>)नाः- -नाः ऋ २, ४९ ४. 


द, २४,१; ३४, ४; ६, ७५,५; 
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७०, १०; ४६, १; क ३०, 
८१; {के १, ३२४; ३७०; २, 
२८०; †जे १,३४.२; ३९, १; 
द, २३,१२; ४, २५१; शौ ५, 
३,१; १४,८; २० 


१० र © | 


४; ६,९७ | 


२०९१ 


१; ८,५,८; १०, ५, ३६; १३, 
१,२२; १६,९,१; १९,३२,१० 
1{२०,११,४; ५४, १; ७६, ८; 
पै १,६६.३; २,५५.४; ३, २७ 
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८; १३२,१; १८, १५५२; २९ | 


१; १९, १२,७; ५३, १३.१५ 
- नानाम्‌ ऋ ८, ७०, १; कौ 
१,२७३; २, २८३; जे १, २९, 
१;३, २३, १५; शौ २०, ९२, 

६; १०५,४; -नाम्‌ ते ३, ४, 


४, ११; -नासु ऋ १, ८५, ८; । 
९१, २१; १०२, ९; १११, ३; । 
१२९, २; १३१, । 
५; १५२,७; १५७, २; २, २३, 


११९, १०; 


११;२,१६, >; ४९, >; ४ 
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९०, ६; ८, ३२, १४; ४६, ८; 
६१, १२; ७०, ४; ९, ९०, ३; 
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एुतना--- 


मा १९१, ७६; १२, ३०५; २४, 
२०; का १२,७,११; १३,३, 
५}; ३२, १,१४; ते †२, ५, 
१२, ३; ४; ४,१,१०, २; २, 
३ ॥ ७, १५ ५:मे ट, ४ 
१४०; २,७,७६१ ०}; १३, १३; 
२३,१६,५; ४,१२,३; ४; १४, 
१; १२]; कट २, १५; €, 
१७; १६, ७; १०; २२,१५; 
४०, ३; क २५, १; {म ९, 
८०; >, ५०६; ७५९; ११०९६ 
†ज १,८,८; ३,५९.५; शौ ३, 
२१,३; ध,२७,७; २८, ७६३२, 
४; ५, २९.११; ८,३.१८; 
१९,५२.,२; †२०, ७५,३; ७६, 
८; ९२,१९;पे १, ३०, २;३, 
१२, ३; ३६, ९†; ४,३२., ४¶; 
३५,७; ३७,.; १६, ५,५¶. 


प्रतनाज़- -नाजः ऋ ९,८०,५. 
 प्रतनाज- -जम्‌ " ऋ १०,१७८, 


१; को १,३३२; जे १,२३५,१. 
१ ए्रतनाज्य'~ -ज्ये ऋ ३, ३७, 
७; ८, १२, २५; शौ २०, १९, 
७; -ज्येषु ऋ २, ८, १०; ७, 
९,४; १०, १०२,९ते ३,४ 


^) = पुत्सुत्‌- । उप. भावे क्तः प्र, \ 

०) विप. ([युद्धकम-जनित-) श्रवम्‌-) । व्यु. । ` ए्त्सुत्‌- 
+ (५८ ।*जन्मनि|>> भवि *भत्‌- >> नप्र, "भर्->) 
वर्‌- >बस. प्रत्सुत-वर्‌- >> नप्र. यनि. विभाग पारो- 
्ष्यादनत्रग्रहः (तु. पपा.) इति मतम्‌ । पृत्सु (सप्त 1 
^^ तुर्‌ इति सा, ५९४. प्रम्‌. । 

०) नाप. (संग्राम-, सेना-) ' व्यु. तु. पृत्‌- 
पाउभो २,२,२०६ <- «८ इति) । 

५) सकृत्‌ सपा. ऋ ६,७५.२ मा २९.३९ का ३१,२, 
३ तै ४,६,६,१ काट ४६,१ या ९.१७ प्रदिशः इति पमे. । 

०) सपा. पृतनासु जिष्णुः <-> एतनाग्येषु <-> 
पृतनाजयेचु (80. 'नाञ्ये०) पाग १,५.,९ इति पाभे. (त॒ 
भर १३७२ £) । "} विप. (अत्य) । व्यु. । +८पृतना- 


( “वध्‌ । दिसायाम्‌ ] > कतरि कपि ) षध्‌-->उस 
पृतना-वध्‌-->नेप्र. यनि. । विदेषः € रि. द. । 

९) विप. (परतना-जित्‌-। तक्ष्य) । व्यु. १ । पपा. नाव- 
ग्रहः । सा. भ. एफ. प्रभ. च <-+^भज्‌ इति कृत्वा 
ण्नाजञ- इति प्राति. वे. सा | पक्षे] दु |या १०, २८| विव. 
[कौ.] उप. < ५८जि इति । पृतना- + ( «८वध्‌ 
| हिसायाम्‌ ।>> क्तरि क्यपि) वध्य->>उस. “एतना- 
वध्य- ~> नेप्र, यनि. इति मतम्‌ । 

५) सपा. °नाजम्‌ <-> 'नाजिम्‌ इति पाभ. । 

1) भाप. । यप्‌ प्र. उसं. (पा ५,१,१२६) । नना-म० 
इति कृत्वा = तुमुल-युद्ध- इति वे. सा. एफ. 0७. प्रभू, 
उप. <-«८“भज्‌ (तु. मा. दे [निघ २,१५]) वा “जि वेति 
या ९२४] सा., < «भ्ल इति भा. दे. ।पक्षे] १। ` 





पतना-> २०९२ पृतना-> 
४,१०; पे &,१८,६. | पृतना-प्"- -षहः ऋ द, ४५, ८; | = जे। १,४५.७} ३,४०,१५. 
रपएतनाज्य- -ज्यम्‌ खि १,५,  -षहम्‌ ऋ ७५, २३,२०; ८, ९८, पृतना-साह्य- दयेषु पै ६,९, १२. 
८; ८,१. १०१; शौ २०,१०८,१५. { एतना-हव०- -वेपु ऋ १, १०९, 
यृतना-जि०- -जिम्‌ शौ ७, ९०, पृतना-पा(<-सा)ह्‌"- -षाट्‌ ,ड ऋ | ६; तै ७, २,११,१४; मै ७,१०, 
१८. १,१७५.२; २,२९, ९; ६,१९, ४; काठ ४,१५. 


पृतना-जित्‌- -जित्‌ मे १,५, «बु; 
काठ ३९५; -जिंतम्‌ मै ३,१, 
बु; रौ ७, ६५, १; पै २०, | 
३२,८. 

4८पतनाय०, पृतनायति पे १९, 
२७,४६. 

पृतनायत्‌- -यतः मा* १२,९९; 
१२,२६; का, १४, २,१२; १३; 
मै १,१,११; २,७, १६; काटः 
१,१०; १६, १६; क १, १०४६; 
दौ १९,२८,५-१०; २९, १-९; 
३२.६४; पे ५,१,७४;१२,४,६४; 
१३, ११, ५-१८; १५५६, ५, ७; 


७; ९, ८८, ७; १०, १०३, ७; 
खि ४,९,२; मा १७, ३९्;का 
१८.४७; ते ३, ५,२,४१; ७, 
४,१,२.५ ६१ ४, ३; ५,३, ६, 
११;मे २,१०.४; काट १७, 
७; १८,५.{;२३७,१७; क रद, 
६"; २८,५}; †कौ २, ७८३; 
८२३; १२०५; ज्ञे छ, ठ, ४; 
री १९, १,२; १९, १३, ७}; 
पै ७,४.७५; ९,२४.१२१ एद, 
८९,२; १९, ५२ १०; -ण्षाद्‌ 
दौ ५, १४, ८; पे ७,१, ३; 
-षाहम्‌ ऋ ६, ७२, ५; -षाहा 


4+८पृृतन्य्‌^, पृतन्यति ऋ ९,५३.,३;. 


कौ २,१०६६; जे ४,७.३१; दौ 
६,७५.१; १३,१,२९; पे १९. 
१५, ७; प्रतन्यन्ति पै २, ५५, 
५; परतन्यसि ऋ १, ५४, ४; 
पृतन्यात्‌ ऋ १, १३२,६; १०, 
२७, १०; मा <, ५३; कार, 
६.५; शौ १२,१,१४;१९..४६, 
५; पै ४,२३, ४; २७, ७; १७, 
२,५; १९. ५०, १५; प्रतन्याच्‌ 
दौ ३, १९, ३; पै ३, १९, ४; 
प्रतन्यतु य ५,३,८६१८,१७,९२; 
अण्रतन्यत्‌ ऋ १, ३२, ७; पै 


६,१०; १९.६, ३६, ७; ४६,२; 
-यन्तम्‌ ऋ १,१६९.७. 
एतनायु- -यवः ऋ <, ४, ५; 
-युप्पे ३, १६, १; -यून्‌ ऋ 
३, १, १६; ७,१, १३; १०, 
६९,६., 


०) पामे. प २०९१ ८ द्र. | 

४) विप. (रल्-, रथ~) । यः प्र. इति पूर्वाद्‌ विशेषः । 

<) = परतनाज- । उस. उप. ८नि + कतरि डिन्‌ 
श्र. उख. [पा २,२.२७ (वतु. पपा.; वेतु. सा ( पक्षे | 
-<- «^ इति)] । ५) पामे. पृ २०९१ ¢ द्र. । 

°) क्यजन्तः नाधा. । 

४) सपा. शौ ७,७२,२ अभ्यघायुति इति त्रिभि. । 

®) ~ सपा. मार ७, ४५२,३९ वेताश्रौ ६,१ आपं १, 
५५,१; २,२.२ आगर १,७.,७ शग १, १३.१२ पाग ९, 
७,१ आग्निग्र १,१,२ : २५; ५, ३: १७ बौग्र १,४,२४; 
2२,५,१० भाग १,१६ : ९ दिग्‌ १,४,१;१९.८ । ते १, 
६,१,१;४७,२,९.२;४ तु एतन्यतुः इति पामे. । 

ॐ) विप. (रयि-, वीर ~) । उस. । 

*) सपा. ण्वम्‌ <- >> "सहम्‌ इति पमे. । 





मै २,८, ८1. 
{ एतना-षाद्यः- -ह्याय ऋ ३,३५, 
१; मा १८,६८; का २०, ५,१; | 
शौ २०,१९,१. | 
{एतना-स॒ह- -सहम्‌ ते १,३,१४, | 
७1; -कौः १, ४०५; २, ५१९; 





१३, ६,७{. 
। पनन्यब्‌- -न्यत्‌ः ऋ १,८१.४; 
| १३२,१; €, ४०, ७; 2, ६१, 
| २९; २२, ८,।९ (८, २५, ११) 
।  ९,३५, ३; ८, ८६, ५; १०, 
| ४३,६९; १५२.,४; {मा ८,४४;. 





१८७०-० = ~~ 9 ००५ ^ ० 








त त “,"--------*-“-~* १ न 9 न > 9009 


2) सपा, "्वहम्‌ <- ~> सहम्‌ इति पाभे. । 

४) विप. (अभरि-, इन्द्र, मद- प्रभ.) । पपा. नात्रम्रहः । 

1) सपा. ग्याट्‌ (तां १, १०,३ गो २, २,१३ वेताध्रौ 
२२९५,१ च) < > "याहा इति पामे. । 

८) पामे. पर २०३५ 0 द्र. । 

०) व्यु. अभिमाति-षाह्य- रि. द्र. । 

०) भाप. । उप. अबन्त-करत्‌ । थादिस्वराऽभावः (तु. पाम 
दे, ३५५८) 1 

४) पूतना, हवेषु इति पपा. चिन्त्यः (लु. ऋ. ए.) । 

५) क्यचि अन्त्यलोपे नाधा. द्र. (पा ७५४,३९) । 

ग) सपा, गन्युति <-> °्यतु इति पामे. । 

०) = सपा. माश्च ६,३,३,१२ तैव्रा २, ४,२,९ आपश्रौ 
१६,२,१० वेताश्रौ ६,१ आपमं १,५,१;२,२,२ आयु १, 
७,७ शांगर १,१३,१२ पाग १,७,१ । आपश्रौ १२,२१,५. 


पृतना-> 


0 1 


२०९२ 


११, २०५; १८, ७०; †का ८, |? पृतन्यी यद्‌" प २०,५४, ६. | 
१८, १; १२, २, ९०; २०, ५, |पृत्सु-ति-पृत्सुतुर्‌- प्रत- द्र. | 
द; तै १, ६, १,१४५ १२४; |<. , ~> प्रि, प्रयते ऋ १०, । 





द, ५, ३, २; ४, १, >,४] १; 
२,९.२०; ४०; म १,३.१२; 
२, ७, २१; ३, १, ४; ४७, 
१२, ३०; †*; काट ४,४; १६, 
२५; {कौ २, १२९; १२१८; 
जे ३,१३.५]; शौ १,२१,२; 
७,७३,३; ९८, १1५; १९.३२, 
१०; ४६,२; {२०,१७,६६५७०, | 
२०; पै २,८८.३; ८९, १; 
द, ३,३; ४,१०,५;२३, २५२७, 
४; ६; १२,४११०; १२,३११०; 
१९, २७, ४; २०, ३८, ५; | 
-न्यताम्‌ पै २,८९,२;१३,३,७; 
-न्यन्तः पै २,८९,४; -न्यन्तम्‌ 
ऋ १०, १७४, २; म ३,१.४१; | 
शौ १,२९.२]; प १,११.२]. | 
एतन्यु- -न्यवः मा १५, ५१; 
का १६,६,३; त ४, ७,१३, ४; ¦ 
मै २, १२, ५; काठ १८, १५८; 
कं २९,६; शौ ७,३५,१६६४,१; 
११,१, ९; ११; प ५, २९, ८; | 
१द, ८९,९; ९०, २; २०) ¢, | 
६; ~न्युः काठ ३८, १२;। 
युम्‌ ऋ १,३३.१२; -न्युन्‌ | 
ऋ ४,२०, १; ७, ६,।४; १०, | 
४,५५९.११ ०, १२; मा २०, 
४८; का २२,५,२. 





¶पृतनाच्ष्िः प ३,२७,१. 
१ पृतन्याम्‌ प २,१९.४. 


मकम अ ०० ०० ००.८७ ०-०७०-७७. 


तु पएतल्यता इति पामे. । ॑ 9) पामे. पृ २०९२ ऽद्र. । 








९४,९; ते ५,६,५, उष; मै ४, 
१,७१; काट ८, २; भृप्रथतेमे 
&,१, ७; कार ८, ७; १९१, २; 
८८२, ३; २७१९; २८,४; २१,५; 
के द,७; ७,४; २८, >; ८४,४८; 
७७, ५; $वे १७, २९, १६२; 
१७; १९, २७, १४५; भुप्रथन्ते 


| @, ८, २; कार २८, ४; क 


८८,४.; प्रथन्त ऋ ९, ९४, >; 
प्रथताम्‌ मा १,२२; का १,८,२; 
ते १,१,८,१; २,१२,२; ६, २, 
७,३; न १, १, ९; ४७, १, ९; 
१४,११; काट १,८; ३१,७; क 
१,८; शौ ३, २२, १; १२, १, 
२; ३,३८०; पे २,६५, १६२, 
१८,१; १०, ४, १; ११; २७, 
१,२; प्रथन्तु" मा १५,१०-१४; 
का १६८,३,३; 6; ९; १२; १५; 
ते ४,४, २, इमे २, ८, ९५; 
काठ १७, ८"; क २६, ७५; 
प्रथस्व मा १३, १७; का १४, 
२,२; प्रथस्व मा १,२२; ११, 
२९.7१५; १३, २०४; का १,८,२; 
१२, ३, २५ १४, १, २ ; 
तै १,१, ८, १;२, १२, २; 
४/५, १,३, १६२,८,१; ६,२,७, 
३; मै १,१, ९; १२५; २,७,. 
३५५; ३,१,५.५; ४,१,९९; १३; | 
| 


काट १,८;११.; २,९;१६०१.३; 
तै ४,२,९,१ मै २,८,१४ काट६६,१६;६१९.३ आपश्रौ १६, 


«^ पृथ्‌.प्रथ्‌ 


`» काकि जि 


१८५; २०, ५८; २५, ६; २१.५७; 
के १,८; ११५; २,३;२१०७; 
३९,३; रौ ११,१,१९; पै १६, 
९०, १०; प्रथत काठ १, १२; 
२३१,११; क १,१२; ४७, ११; 
वुञप्रथत ते २,१, २, ३; काठ 
८,२; ुअप्रथत तै ७,१, ५,१; 
काट १९१,२; १२,०;क द्‌, ७; 
अप्रथेताम्‌” ते ४, ७, १५, ६; 
म ३, १६, ५; {अप्रथेताम्‌ ऋ 
१०,८२,।१; १४९,२]; मा १७, 
२५; का १८,३,१; ते छ, ६,२; 
४; मै २,१०,३; काठ १८, २; 
२२, १५१; क २८, २; पै ४, 
३६,१; अप्रथन्त ऋ ७, ३३, 
९; अप्रथथाम्‌। जी ४, २६, १; 
अप्रथतम्‌ ऋ ६, ६९, ५; श्रथेय 
तै २,१,२,३ब. 
पप्रथे ऋ ५, ३८, २; दौ १९, 
३,३; † पप्रथे ऋ २, २४, ११; 
द,३०,१९; ६१, ४; ८,३, (४ 
(१०,६२,९)]; १२, १२; ५१, 
१०६१०,१७०,३; खि३,३,१०; 
मा २३२३,८३; का२२,६,१४;का२ 
३१.१४४; कौ २, ८०५५९५८; 
९०; जे , ३, १६१९, २६२०, 
७; सौ २०, १०४,२; ११९, २; 
प्रथि" ऋ ५,५८,७६१०,६१,५ 
प्रथयते हौ ६,७२, १५; बृप्रथ- 
यति मै ४,१,९; १३; १४; ३, 
२; भप्रथयतिते द, २, ७, ३; 
मे २,१,५; ७,१, ९; काठ १२, 


४) पामे. पर २०९२ @ द्र. ९) पाटः १ शोधः पु १७९६ ८ | २३,७ तु ्रथः,असि इति पामे. । ५) तु. सस्थ.टि. आ। 
५) सपा, शौ ६,७२.१ प्रथयते इति पामे. । | ) = सपा. कस्‌. २,१७। मा २,२ प्र. माश १,३१३. 


दर. ॥ 


०) सपा. पै १७,३९,८ पृथुः, च इति पमे. । 
८) सपा. प्रथन्तु <- > प्रथस्व (माश ६, ४,१, १८; 


११.४.११ तत्रा ३,३,६,७ तु स्तृणामि इति पाभे. । 
) सपा. अप्रथेताम्‌ < >> भप्रथेथाम्‌ इति पामे. । 


७,४,१,९ च) इति पामे. । ४) = सपा. माश ७,४,२,६। । ४) सिजन्तस्याऽऽदिरुदात्तः (पा £, १,१८७) । 
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२; मा {१२,६७; ११६; १३ 
२५; १९७, ६; १५; १६; २७; 
१८५, ५७; २९१, ४०; २८, ३२ 
३४; का †१३, ५, ६; ५, १५; 


| 
| 
| 
| 
| 
| 


[1 


%) भवि असुन्‌ प्र. [पाड ४, १८९ (तु. एण. 0. 
प्रथ.; वैतु. सा ऋ १०, १८१,१. वसिष्पुत्र-पर्यायः व्यप, 


२०९६ 


१७,२,११; १५, १, ५५ ४३२ | 


८१५; १६१ ७, १ 3 २२, ५१ 8 
३०,३,९;११; ते १,३,१४,३; 


परथिवी 


पथिः- -थिम्‌ ऋ १,११२.१५ 
पार्थ" -थानि ने ४,४.५१. 
पाथ्युः- -ध्यैः ऋ १०,९३,१५. 


७, २, ५,५; ४,११, १; म ९, | पृथिवी" -<वि ऋ ६,५१,५; मा १, 


६,२; २, ७,१२; ८,१२९; ३, 
११,२; 1४, ११,४; १४, १०; 
काट ७,१२६; १४; १६, १२; 
१७, १०९; २९१, १४; २५, 
१७; क ६,३; २५, 3{; २६ 
९२; ८, १५; †कौ २,३३३; 
११०८; ज ३, २८, 
शौ ३,१७.१; १९,६; ४,१५, 
म; ३२; ४६२०,२; ९, २०, ७ 
७,४७,१; ९,१,३; १२१, ७, २; 
२२; १२, ३, २१; †२०, 
५२,१; ९४.६६ प १,५६, ३; 
२; ७३,३; ५, ७, २५ 

४3 € ,३,९; ५७,१ ९) १ ७) २१ 
; २४,८; ११, ७, १२; १२, | 
९,१०; १४, ३, ६; ६६, ३२, । 
दध १५५.) १७.२८. 
१; १९,४,२६९११२; १८,.४. | 
प्थक्‌-सहख"- -खाभ्याम्‌ रौ १९. । 
२,१९ | 
पथवान'- -ने ऋ १०, ९३,१४ | 


न च 
~~~ --~-------- ------ --- ------ ------~-------~-~~ ------~---------~----~-~ -~-~-----~--~--~ ^~~---------- ---~- ~~~ 
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२५; १०, २३; का ९,९, २; 
११,०,३; तै १,१, ९,१; ३,३, 
२,२; मे १,१,१०;२.७,१६९.४, 
१,१०१४,१११; -ण्वि ऋ १, 
२२,१५;२.,३१,५; २,५४.४६५, 
६६,५; ८४,१; ६, ६८,.४(१०, 
९३, १); १०,१८, ११; ५९, 
[८-१०|; मा ठे, ५१९, ६९; 
१२,१०३; ३५, ५; २१; ३६, 
१३; का ३,१, ५; १२, ७, ४; 
१२, ७,२; २५, ४, ५; २; 
३६, १, १३; त २,२,१२, २; 
४,१,९, २; २.७,१; ९.४; भ 
२, ७, ७; १४; ४, १२, र्न; 
काट १,९; १०, १ २; १६, ५७; 
१४२१,८; २५.३०; ३८.१३१; 
३९,३; क १,९; २५९, ५; ७५, 
८;७८,४०; शौ ७,१९.१०; १२, 
१, ११; १२; १४-१६; २३; 
ग; ३०; ३९; ४६; ४९; ६२; 
{१८,२,१९;३,५०; प १५, २, 


न~ ०० 


) व्यप, (राजन- |= एथि- इति पै. सा.) । न्यु. १। 
1) = एथी- । व्यप. ( राजरि- | वैन्य-|) । व्यु. १। 


इति)]। ०) पामे. प्र २०९३ द्र.। °) विप. ¦ ५) नाप. (हविम्‌-) 1 तस्थदमीयः भण्‌ प्र. तत्सरश्च (तु. 
(पृथिवी-) । पचायजन्तं प्राति. । ५) अदा. शानजन्तम्‌ । । तेव्रा १,७,७,४ [मादा ५,३,५,४ तु -<पुथी-) । 


€) त्रिप. (भिन्न- ~र ऋधक्‌-]) >> द्वि१ सदू वा. क्रिवि 
अव्य. । व्यु. । «रथ (= "घृष्‌ “` विच्छेदे" |= +८भिद्‌ |) 
+ कर्मणि ककन्‌ प्र. उस. (वतु. या [५,२५| पाड [१,१३५। 
< +^प्रथ [विस्तारे |] इति १, ०९४. प्रथ. ( «श्रथ्‌ 


{विस्तरि। > )षृथू- + (८अब््‌ ¬>) 


मना १,३ प्र तद्‌ वोचेत्‌ इति, तैआ 
वोच्चे इति पाभे. । 


€) पामे. पु २०३६९ द. । ") कस. अन्तोदात्तः । | 


"~ ----~-~------~ ---- -- ~~ --------- 


\)} व्यप. । अपत्यार्थं ण्यः प्र. उस. [पा ४,१,१५७२ 
(व. वे. पए. प्रज. च; वैतु.सा.-पा्थं-1-<- थु -इति।)] । 
") वप्रा. । व्यु. १। विप. (विदाट-|भूमि- | शौ १२, 
१,७६१ १.) < «र्‌ ।विस्तारे। इति; नाप. (भूमि-)< 


जक्‌- इतीव १) । ` “प्रथ्‌ ( = 4८बृत्‌ । वतेने = "निवाते |) इति; नाप. 
£) सपा. पृथग्‌ वोचेत्‌ इत्यस्य स्थाने खि ४, १०,२ | गत्तिका-) (मृद्‌->> "सत्ति->>) "त्ति-यती->>नेप्र, 
१०, १,३ ध्र“ , यनि. इति मतम्‌ । या {१,१३.पार १,१५.० < +“प्रथ्‌ 


------~ 


इतिमात्रम्‌ १ । 


०) वा. पृ ६३० द. । 


०) सपा. °वि < >>ण्वीम्‌ इति पामे. । 


पृथिवी- 


६; १७,२.२; ३; ५-७; ३, ४; 
५५६१ १;४,६६५,४६;७६ ६,४; वी 
ऋ १,२२,१३; ३५७,८; ३९,६; 
५२,११;५५,१; ५७,५; ७२,९; 
< ९,४;९.४,।१६६९५५, ११; ९६, 
९; ९८, ३; १००, १९; १०२, 
११६१०३,८}; १०५, १९१०६, 
५७६१०७१३; १०८, १३; १०९) 
८; ११०, ९; १११, ५; ११२, 
२५; ११३, २०; ११४, ११; 
११५,६; ९,, ९७, ५८]; १०१, 
११५१०२२; १३१, १; १६४, 


२३;.४५०; १९१, ६; द, ६, २; 
; २६,४; ५१, ५; ५४, १९; 


५.५, >२; &,१६,७; ५१, ११; 
८९,४२ [१६; ४२,१५॥; ५४, ९; 
५५६, २;५८,७; ६०, २; ८३, ५; 
६,५०,१३;१४; ५१, ११; ६६, 


` २०९७ 


१२३,१७; ३२}; १४,१९; १८, | 
१८:२२; २०, २३; २३, ४३; 


२९५,१७; २६,१;२२.९{;२३२, 
४२; 12३, ३०; ५३; ददे, 
१७;का १,२,१;२,२, ७; ५,३; 


९.,५,५]; १२, २, ९५; ५, ९; 
३, ६¶; 
१७५.५., ४; १९, ६, ३; ७, ४ 
१२२,१,८; २८, ८,५; २७, ११, 
,१; ३२,३, १३1; 
†३३११,२४;२,१६;३६५१,१७; 
तै १,१,३,१५,२०;६, १५; ६,५५, 
१;७,५,४ब्‌; ८,१५.२; ¶ २,१, 

३०६६,४,१; ३; ५,२; †२३,१, 
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६ ३४ ११ ४ १०, ४९ ११, 


२५.११, ३; ४,१, २, ३१; ५, 
३; ६, ३१५ ८, ५1; ११, ४ 


२,५.२; ९,१;३; ३,४,१४; ७, 


धथिवीं- 
११,१०; ४,१, ३; १०-१ २३; 
२,९ब्‌; १ ०९७, रब; ९, १४; 
२३; २५; २७; १०.३१; ११, 
१५; १२,१; ४४५१२, 
४; ११; काठ १,३;५०; ६० 
११; ८,२.बु; १७६; ९.,८; १०; 
१११; ११, १३०; १२,१४ 
†1१३, ९; १०; १५, १२; 
१६.२०; ५; ११; १६९; १७, 
३; १८,१०;११; १९. ३.२०, 
१४,.७;११; १५; २२, ५६; 
२७, ४; ६; बु२५५, ४; ८ ६; 
२६,२ ब्‌; २७, «१; २८, ११; 
न २९,८;९;३१,२; ८१:१०; 
१४; २३,२१; बग २४, २; १४; 
२३५,४, ७२; ११; २३७,९; १५६ 
१६..१;२३८,५;१२; ३९.३११; 
४८; ८०,१; ५; ४३,२; ७५, 


९६७०, ६७,१५, ४; ७, ५; ३४, 
५७०; २३;३६, १; १०४, |२३; 
१०,५ ३.५; ८,१५.८; ४०, ४; 
५५४, ४; ९, ८६, ९; १०, १०, 
५५; १८,१२; २९, ६; ३६९, २; 
५५९,.०;५०,१; ८५५२; ८८, २; 
८ ;१२१,५; १८७.,१; १७३, ४ 

खि २,७,४; २,६, ४; २२, ९; 
७,११,१२;१३, २; ६, ३, ४ | 


मा १,२; २,१०.२३, ५९ 
३२; ११,२००.५८; १२.६१; | = १, भ्स्ववु; जथ; ८, ३; ६२; 


०) पामे. प्रू १५८५ छद्र.। । = सपा. आपथौ ६६,५, ११ । मे २,७,६२ तु पृथिवी 


1 
) छन्दस्तः पृथवी इति स्यात्‌ (तु. 0 पष.) इति, मा ११,६३ का १२,६,४ मे ३,१,८ काठ १६, 
) सपा. का ३,१,५ भमिः इति पामे. । 


६; १९,७ क ३०,५ माश ६,५,४,१२ तैआ ४,३,२; 
५) = सपा. माश ६,३,३,१२ तैत्रा ३,९५,४, ८ । माश  ५,३,६ आपश्रौ १५.४,७ पृथिव्याम्‌ इति च पामे. । 
११,७,२.६, कारौ ६,१,३३ तु विभे.। °) = सपा. €) सपा. मा १४,३ प्रम. माश्च ८, २,१,६ सुम्ने इति, 
तैत्रा ३,२,५,६;६,१ । मा १, १४;१९ का १, ५,१६७,१ 


तैत्रा ३,७,७.९ आपश्रौ १०,३,८ सुम्नः इति च पाभे. । 
माश्च १,१,४,५;.२,१,१,४ तु अदितिः इति पमे. । 


) सप्त१ द. (तु. वेदी ऋ २, ३,४] सपा. पामे. च; 


५) ग्वीम्‌ इति पाटः १ यनि. शोधः (तु. मा १२, 
६१. काठ,१६,११) । 

वैतु. ते. पपा. छ. च पृथिवि | सं१] इतीव १) । 

वरप्र४प्र-२९ 


५५; १३; ५०,६; क १, ३; ५०; 
६०;११; ६,७बु; ८, ११; २५५ 
२६, >; २८,१०; ११; ३०,१; 
३१,३; ९†; १३; ३४,१; ¶ २७, 
५६७; कँ द९., १; २९ ४; ४०, 
“ब्‌; ४७,२; ८¶ृ; १०१; ७८, 
५; स्य; ११; १६; के १, 
२७१; २२,९९६; २, १, ५; {ञे 
१,३९,२; २,५, २; शौ २,१५, 
१६२८.,४;२,९,१;२३२,६; ४, २, 
४; ३९.२२; ८, ९, ७1; २५, २; 


१.८.111. 
५,१,२, ६ 


। 
+ 
; ७,३४५ २,१.११; | 
३,१अू; ४,२; ८, ६1; १२, २; | 
२,२.०१; ५,२, ३१; ७, २५ | 
१५,६,१,२,२बू; ७, १,५.११; । 
२,१२.१; ५,१७.१६ मे १, १, | 
३६१२; ६.२; ९,१; २; णृ; | 
२,६, १२; ७, २५; ६४; ११; । 
१६१; ८,३; १४; ११, ५; €; 
१३, २; १४; १५; २३; ३, 








४) सपा. ग्वी (शांप्रौ १०,१७,४ च) <> न्वीम्‌ 


 षुथिवी- 


£,१७,१-४; ४४,१; ५५३, १; 
७५७,१; ८८, १{; १००,१; ७, 
१९,२; ८,१,१२;१७;४, २३; 
७,२;१३, १०५; ९, १।,२१; ४, 
२६;१२,२; १५,१२]; २४; १०, 
१०.,४; ३०; १९,१,८; २,१०; 
३,११७.४; ११,४; १२,१,१; 
२५; २१२२; ३७; ४१; ४; 
४५; ४८; ५२; ५३; ५९; ३, 
२०;४,२३; १२, १, १७; १४, 
१, २; २, ७१; १७५, १०,६; 
१८,१, ५; २, २५; ३, २५; 
२७;२८;३ ०-३५५;४९ {१,५१ 
१९.,९,१;१४; ५४,२; ५८, २; 
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४ पे १,३८,१; ८,६, २; १०, 
७,३; १६.१०,१{; -वीम्यः पे 
१६, ९३,९; -वीम्‌ ऋ १.३४, 
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(७, ४४,१)|; ५४, ८; ५७, ३; 
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१,७,१; ९,३;११.,१; २,१२,३; 
१३,२; ३,१,२;६,१४, ११, 
१;५,३,२; ४, ११; ११, ५; 
६,५,२०६८,५,३; १५,१; २,१ 

७,११; ४,८, १६२; १०,२बु; 
बृ ५,१,२; ३, २६३; २, ५६०१; 
८) ३{५ ४११) रम्‌; ११, “५; 
५, ५,२;७,११ब्‌; ७, १, २, ३; 
५,२.; ६,३; ८,३; २, १,१; 


०) “= सपा. या १०,२७ । शिष्टं प्र १४५५ ४ द. । 


(रत्रा २,६ तैत्रा ३,६,६,२ तैआ ३,४, १ आश्रौ ३,२, 
१ शांभ्रौ ५,१५७.३ च) इति पाभे. । 
*) सपा. पै १६,१३५,२ -रिप¶लदद् इति पामे. । 
४) सपा. ऋ १०, १८, १० तैआ ६,७,१ युवतिः 
इति पामे. । ५) सपा, ऋ ५,८३.९ विभ. । 
9) पामे. ए १५८५ दद्र. । 


८) = सपा. माश्च ७,४,१,२० तैआ ६,६,१। ऋ १०, 
१७,११ तु प्रथमान्‌ इति पामे. । ४) पमे. पृ ७९० द्र. ॥ 
५) शीम्‌ , अनु इत्यस्य स्थाने मा २,२५ का २,६,३ 
मै १, ४,२;७ माश १, ९,३,१०;१२ शाप्रौ ७, १२४ 
'ब्याम्‌ इति पामे. । 1) पामे. प २०९६९ 0 प्र. । 
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४५; ३, २२; १४२, ६९; १५, 
१०, ९; १८, १, ३९]; २, 
७०; ४९;२,२६; ४९; ५२; 
४,५; ६; २८०४८; १९, ३२, 
९;५८, २२; †२०, ११, ८; 
३४,२; ७५, २;पे १, १८; १; 
६३,१; ६५,१; ८४,६]{‡ ११०, 
३; २,२२,६; २,७,१; १२,७; 
२५,१; छ, १,१; ३५, ४; ७, 
७,१; ५;६; ९; १३,२३; १५,६४ 
१७,४१०; ६,२२,१२; ७,६९.२; 
१९,१,१०६७,९; १२.२.४५; ४, 
४६९; ७,३; १३,७,२; १२,२; 
१४, १,८; २,१; १५.११, ९†; 
शद, ४, ५; २२, ५७; ३३, १०; 
४०, ५; ५०,९; ६९, १३; ७१, 
४; ९८,५; १०२,३; १३१, १; 
१३२,७; १५३,१; ८; ९; १७, 
१,१; ८; २,२ ; ८; ३,१० 

५ ६५६; १०,७ | २३८, 4 
९; ३९,१०; १८, १३,९; १५७, 
५५; १८१४; १९.५२०, ९६२५ 
५; २६, ४; १९, १४, ८; ९; 
१६; २२, १; ३१, १;२०,१, 
९1; ७, ३०; १२,७]>; २८,४ 
५; ३३, ६; ४०, १;५१, र; 
-ध्या ऋ २, ६२,२; ४, १९,८; 
£; ५२,१; ८,२५५.२; १०,१० 


; ८२, [५; १२५.८०; १६ ८, 
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०) पामे. पृ२०९८ द्र. । °) पामे. पृ२०९६ ० द्र. । | 
०) पामे. पृ ७९० द्र. । 9) पमे. षर २०९८ दद्र. । ` 
९) पामे. पृ २०९७ द्र. । 

£) पामे. पृ २०९८ (द्र. । 

४) सपा. आपध्रौ १६, १८, ६ । मे २, ५७, १२ तु 
पथिष्याः इति पामे. । 

५) पामे. पू १५८५. ८ द्र. । 

४) परथिकीम्‌ अनु इत्यस्य स्थाने सपा. पै १६.१०४ 
१० भवि भूम्याम्‌ इति पामे. । 





1) सपा. पै १७,३,८ भूमिम्‌ इति पामे. । 

४) सपा. पै १७,२३८,३ भूमिम्‌ इति पाभे. । 

“) सपा. ऋ १०,३१,९ परथ्वीम्‌ इति पाभ. । 

८) पाटः १ -वी ।प्र१। इति शोधः । सस्थ. एस (:) 
>>सा (परथिवी) इत्यपिश्ोधः द्र.। वाते खा 
पृथिवी अनुगृह्णातु" इति वा. । 

°) सपा. एथिवी शाम्‌ >> य वाए्थिवी इति पामे. 
(प १५८२ 7 टि. यनि. शोधः) । 

०) सपो. मे २, १०, ३ एथिष्याः इति पामे. । 


धरथिंदी~ ` 


१; खि ८, ७,५,१३ मा ७,१३४; 
५९, ४२०; ७,१ ३०६१८; १५९, ६०; 
१७,२९{५; काछ,५,५०;७६,१ ०, 
४०; ७,९,२०; ७,३;१६,२,२५; 
१८,२,५{५; ते १,३,५,१५; २, 
६, ७,१; ७,४,८,१;६,२.,३ 1९; 
९द१ ६१ १, ४० द, १, २,२; ७; 
९५, २३, १; मे १,२.१४ 
३, १२४; ८, ६; ३, २, बृ; 
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१३९,११; १४३२,१; १६८; ८; 
१९०,४; २,३,१;१७, ६; ४०) 
४; २,८,१०६ १४, १; २२, २; 
७,५,११; [७९१८ ३,९०; ८, ४९, 
५७६५०,.७.|:द, १, ५; १९, १२; 
५७,३,४६;८,२; ६४, १; ७०, १; 
८, ४१, ४; १०, ४९, ९; ७३, 
९; १८३, ३५; खि १,१२., ३; 
२,१-२, ७; ४,९,१; ४; मा १, 
११५; २५९; २६०; २, २५८; 
९५,९२; २७; ६,६; ३३; ७,१९; 
११,१२;२२;६ ३४; १२. ४८; 
१५५, १०-१३; १६, ६६; १८, 
३६; ६७; ७३; २२, ४; २९. 
४०; ३५, २; २७, १६५ ३८, । 
१८; का १,३,८०; ९,३०; ४२९; | 
२,६.३५ ५, ३, २५७, २; ६, 
१,७;८,४; ७,८, १; १२, २, 
१; ११; ६, ४४; १३,४, ४; 
१६.३.२५; ८; ११; १४; १७, 
८,१८; 2२०,१,.७;४, ९; ५, ६; 
2२९५,२,२; २१,१,४०; ३५, ४, 
२; २७,३, ३५ ३८, ५, १; ते 
१,२,१२,१२; ४,१,२;१०,१; 
५, ११, १; २, ३, १४, १; 
४,१२,३२ब्‌; ६५१५, २१; २,१ 9 ` 





। 
| 
| 
| 
। 
। 
| 
| 
| 
| 
| 
( 


४) पामे. प२१०० (द्र. । ०) पामे. पृ०९८ ८द्र.। 
%) सपा. मागर १, १४, १६ पृथिव्याः इति, आपमं १, 


११,९ पितृणाम्‌ इति च पामे. । 


५) पामे. प१५८५ & द्र. । %) पमि. पर १९२२. द. । | 
†) पामे, प्२०९८ ¢ द्र. । ९) पामे, प्र२०९७ {द्र.। 


४) सपा. काट ३१.१४ स्वरे इति पामे. । 
+) पामे. पृ २१०१. द्र. 1 


4) सपा. काठ ३७,९ पाथिवासः इति, तैत्रा २, ७, 


२९१०२ 


१०,१; २,८, ६; ४, २, २५५, 
४,१;३बू; ५,३; ४, १, २, १; 
२, ४, २१; ४, २,१२; २ 
३; ५, ११, २; ६, ५, २; ७) 
१२,२; ८, १,११, २४; २३५७, 
१९; द६,४,१.५बु; ७,१, ११, 
१६मै १, २, ८९}; ३, ३; १३; 
१८५; ४,२१; ३९; ७; ८; ११, 
“नु; २,३,१७,२; ११; १६; 
८,९.९,९; १२,१; १३,१११; 
१६; २,१,३; ८४; २, ६१; <, 
१ब; ५:१६, २५; @,६, ४; ६; 
९, १०८; १०, ३१; १३, €; 
१४, १; १३; काठ ९,४; ९२९. 
२,९.१२; २,१; १०; †४,४; 
१६; ५,६; ७, १३४५; १९.११; 
१३, ११; १२; १५; १४.५५; 
१६०१६४११ ६१२; १५; १७, 
८५१६;१८,१३;२ ०1; १९.७४; 
२०, ५.बु; ब २२, २; ५; २८५, 


५बृ; ६; १०; २८, १;२३१.। 


.-- -- ~~ --~-- ~~~ 





८२्९बु;१०२्ब; १४५; ३२,६य्‌ 


ब्‌; २५.७६८; २९,१; ३; ४०, 
३1; ४१,२; छेदे, २५; क १,४; 
९५; २, ३९; €; ८; १७; २, 
४; ६,२२५.२; ६; २६,७५; 
२७, ६; २९, २; ४५; ३०, ५५; 
२१,७.ब्‌; ३५, ८4; २६.२१; 
२३९,२; ३; ४०, ३; ७७, 9; 


४७, ८०; १० यब; ७८, ९२; क्ती । 


पथिवी- 


1 1 


१, ३३१; २, ११९४; ज १, 
३४,९1; जौ १,३, १-५; ३०, 
३; ३२,१; ४,८, ५५; ३९.१२1; 
द्‌, ८०, ३; १३६, १;७, ६४, 
१४६; १०२, ८; €, ७,१३; ९, 
२५४ २६; ९, १, ३; २, १४; 
३, १६; १७; ११, ७२; १०, 
३,१९; ४, २२; १९, ७,१२ 
६; ८, १२; १२, २; १२, १, 
१३; ३,२२.; १३.२, ३०; १५, 
१३,२;१७, १, १२; १३; १८, 
२, ३६; ४, ४८; १९, २७, 
१३; ३२,२;४४,३; पै १, २३, 
१६४७,१; ६७, १६८९, १; २, 
२२३, ३; ४०, >; ७६, ९; ३, 
१५,१; ५, १३, २६२, ४, ५; 
१०, ८,२३; १२,४,३; १५, ३, 
२; १४, ७; १५, ६; १७, ४; 
२२४; १६.१३, ३; १५, २; 
२०, ३; ४; ०,१} ७; ६४, 
८; ७७, ४; ११५७, १४. १५५४, 
२; १५५, ३; १७, १, ५०; २, 
४;१८, २३, ७; ३१, ७; १९, 
१६९, १३; ३१, १२; ३३, ८२; 
४०,१३; २०.१२, १०; ३९, 
१; ५५. --भ्य ऋ, १ ८५, 
१०; २,५४,२; ३; ७, ३, ५; 
५,५९.१; ९, १०९, ५; मा १, 
२९०; ५,२६; ६,१; ९, २२१ 
२२, २७; २९; २३, ४७; ४८; 


| १५,४; ३,१,२,३ आपश्रौ ५, १२, २; १३,८; १५,६ 
| आग्‌ ४,७,१५ पाथिवीः इति च पामे. । 

| ५) प्राभि. पर २१०० 0 द्र.। 

| ) सकृत्‌ = सपा. कौस. ५,८; ५९,१६। तै ७,५,२३, 
१ काठ ४५,२० तत्रा ३,८,१८,५ आपश्रौ २०,१२.८ 

प्रथिष्ये इति पामे. । 
८) पमि. पृ २१०१ ०द्‌. । 
०) पमि. पृ २१०१ द्र, । 


८) पामे. पृ २१०० ८६. । 


प्रथिवी- 


२३०, २१०; २१,१७.; २९. 
का १ ९, ४. र्ट धुः ४9 


७,१; ६, १, १; १०, ४, ५; 
२९७,१३,१; १६,१; २९५,९, ३; 
४; 2४, ४, ३०; ३५, २, १४; 
३९,१,१; तै १,१,९,१२५. ११ 
१; २,११,१५; ३,१, १; ६, १; 





५५, १, २६६,५,१; २,२,४,४०; ५ 
८,१; ७,४,१,१८; ८९,७,६,२;द 
२,१०,२ब्‌;३,४,१; ९,१ब्‌; ७ 
१,५,१ब; ११,१; १५,१;१७, 
१;५७,११,१; २३,१४; मे १,२, 
७०; ११; १४; १६; ३, ३५; ९, 
१; २,६,१२६८,८.३,८.२०. ९; ' 
९,३; १२,७; १०:कार १,१२ 
२, ८; १२३, ३; १५.३२; <; 
१७,७.; २७,९५०; २६, ५; २९ 
५; २१,११;३७.१५; १६:१७; 
८९, २; ६; ८; ८८५, २; २०४; 
५५१, ६; क १, १२; २,२०; €; 
१०; २६, ३८ ८१,३; 
४९५, ६; ४७,११; कौ २,५९२] 
ज ३,४८.८]; शौ १,३२.४५ 
९,२;६;६,१०.,१; २०.,२; १२, 
१,२६; पे १,२३,४.६.१३,१२; 
१७,३,७;१९.,१२,११;२५७,५५. 
पाथिव"- -वः ऋ ७, ३२, 
१७; (१, ८१,५)२३|; ८,५१; 
८; १०,८५,४; खि ३, ३,८; मा 
२७,३६; का २९, ५,५; मै २ 


*) सपा, तैत्रा ३,४,१७,१ भूम्यै इति पाभ. । 


४) पामे. पृ २१०१ द्र. । 


५) = सपा, काश्री २,६,८ आपश्रौ २,१,५ । माप्रौ २, 


१,४,९ तु एयिष्याः इति पाभ. । 


५) पामे. १२१०१ ८ द्र. । °) पमि. पृ१५७६ ८ द्र. । 


४) पामे पृ २१००८बर.। 
४) पामे, पू २१०२ (द्र. । 





२१०३ 
१३, ९; काठ ३९, १२; कौ २, 
३१; ज ३, ४,२; शौ १४, १, 
३{1; ५; २०,१२१.,२; प १८, 
१, ३४; ५; -वम्‌ ऋ १,३८., 
१०; ८१, [५ (६, ६१, ११); 
९०, ७; १२८, ३; स्थ, ८५७, 
७; ८, ८८, ५; ९,१९.११; २९, 
६; ७२, [८; १०७, (२१) 
२४; खि २, २२, ३; ४, २,१; 
मा १३, २८; २७, ३३; का 
१४,३,२{; ३३, २,१; तं २,३, 
१४.६; ४, २,९.३१; मे २, ७, 
१६; ४, १३, ४; काठ १०, 
१३; १६, २१; {२३९ ३; १५; 
{क १,३१२; २,३४९; {च १, 
३२,१०; ३, २९.६९; छ, ६, १; 
दौ ४,१,४; १९, ४७,१;पे ५, 
२, ४; द, २०,१;९., ७, ११; 


१८, २४, ५; १९५ ४५, ६¶; : 
-घस्य ऋ १, ११३, ७; १४४, । 
६; २, १४,११; ५,४१,१६६८, ` 
३; ६९, ४; ६,२२, ९; ७,।९७- ' 


९८,१०.|; मे ७,१४,१०; कार 
२६, ११; ३८, १२; को २, 
४९५५६८१५; {जे ३,३८.९३५) 
५; शौ २,२९, १; †२०, १७, 
१२; ३६, ९; ८७, ७; पे १९२, 
१७, १०; -वाऋर, ६४,३; 


छ, ५१३, ३; ९८4, ८) 9; ६, १ ६, । 
२०; ४५, २०; ५९, ९; ९, | 
१४, ८; ३६,।.५; ६४,६}; ६३. ¦ 


र 


पथवी-> 


३०; ९७, ५१; १००, ३; १०, 
१११, १०; काट २०, १४; 
की २,३८६; ७७८; जे ३, ३१, 
६; प, ३४, २४; -वाः ऋ 
५,५२,७; ७,२३५, ११; ते ५,५, 
१०,४बृ; मे ३,९.२१; ४,८४.३; 
१४,११; शौ ९, ५, १४; १०, 
९,६;११,७.२१;८१,८; १९.११, 
र; प ४, २,६; १३,८,१२; 
१९६, ९८,४;१५५,१; २०, २८; 
५; -{ वात्‌ ऋ १, ६, १०; ७ 

१०४, २३; १०, ५३, “५; 
दौ ८,४, २३; २०, ७०, ६पे 
१६,११.३; -वान्‌ ते ३, २,८, 
६; मै १,३,१५; ४,६, ६; काठ 
२३९५, «७1; कं ४८, ९; -वानाम्‌ 
ऋ १, ९५, ३; शौ २, २८, ३; 


पे १,१२.४; ५,२२,४; ८, १४, 


3†; - वानि छ ९१, ३४, ६;; 
१५.४,१; १५५,४; ५, ४१,१८, 
८१, ३; £, ६,६;२२, ८; ३१ 

२; ४९,१३; ६१, [(१,८१, ५) 
११।;८,९४,९; १०,३२,२; मा 
९५,१८;११,६; का ८,५.६९; १२. 
१,६; ते १,२,१२,२; ४, १, १, 
२; मै १, २,९; २२,७, १; काठ 
२,१०; १९५, ११; २८, १$; क 
२, ४; ७७, १$; शौ ४,२५, 
२१८; ७, २७, १; २०, ३६,८; 
पै २०, ६, ९; -वाय ऋ १०, 
७६,८; काठ ३१, १४०; पै २, 





४) विप. (रजस्‌-, रे- प्रभर.), नाप. । प्राग्दीव्यतीयादयर्थे 


अभ्‌ प्र. (पावा ४,१,८५) । यित्‌-स्वरः । 


) पामे. प १११३.द. । 


1) संध्यभावप्रयोजकं संहितायाम्‌ अनुनासिकत्वम्‌ । 


४) सपा. °्वा<- >> व्वानि इति पाभे. । 


1) वैतु. 8. "वाम्‌ इति । 
०) = सपा. माश्रौ १,२,४,५। तैत्रा ३,३,९,१० आपन्नौ 








( कि थवी 
प्राथवी- २१०४ परथिवी 
३९४; -वासः ऋ ५,४६.७६, | पृथिवि >> ` >> पथिवि-क्षित्‌ ~ दौ २०,३ ४,१४; पे १३,७,१४; 
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११८, ७; ९; शद, ६,१०; 
५९,४; ७५, ५; ८६, ४६१३७. 


9) धा. अर्थः १। नाप. ( मृग- ) । कतच् प्र. (पाड ३, 
११) ) । अभा | पक्ष | पषत्‌- + मत्वर्थीयः अच्‌ प्र 


इति (वेतु. दु. स्क ।या २,२। यथाक्रमं <~ ‰८श्रष्‌ इति | 
| एष्ट.च, भा. सा |पक्ष) < «८प्ष्‌ 


+“च्छ्‌ इति च) । 

0) सप्र. °त॒:<- >> °तान्‌ इति पामे. । 

५) व्यप. । व्यु .{ । पृषो(षत्‌-उ)द्रान- इति पाका |६,३, 
१०९ । ५) अपत्यार्थं भण प्र. । 

०) न्नः इति पाटः १ यनि. शोधः (तु. ऋ., मको.) । 

“) व्यप. (ऋषि-) । व्यु. १। पपा. नावग्रहः । <पुषत्‌- 
+ ध-(<- ट) इति ०५. । 

६) पाटः १ ऋषयः इति शोधः । सस्थ. शोव्‌ >> 
भाउद्‌ ड इति, एशेषतुः > सवतः इति, श्शक्र>> 
चक्र (क्रिप.) इति शोधा अपि द. (तु. अरातः. मूको.) । 
इन्द्ररादेर्मिन्नस्य सतो धान्यरारेरिह स्तुति्भवति । 

४) नाप. (षदाज्य-) । व्यु. । नेप्र. <-"एषदा(द्‌-आ) 
ज्यक-- ( वतु. शक. <- पृषत्‌ + भ^८तक्‌ इति १) । 

४) निदैहनी या पृषातकरी इति पाटः १ निर्दह नित्यं 
प्रघातकम्‌ इति दधः (तु. सपा. पे १८, ११, ८ 
हम्रघावकी इति पामे.) । सस्थ. एताम्‌ >> स्वाम्‌ (= तमस्‌-) 
इति शोधोऽपि द. (वु. सपा. पै. मूको., तत्रापि सुद्िते 
पाठे समानः शोधः) । 

4) षष्ट उर्ध्व इति पाटः १ (ृष्ड->>सप्त१) ण्ट 
।संहितायां|)ष्ड उर्व इति रजसः उर्व पृष्टे दिवो धर्ता" 
अत्येवमिन्दरः स्तुतो भवतीति त्वा शोधः द. (वेतु. पपा. 


। 
1 
| 
| 
। 
। 
| 
| 
। 
। 
1 


| प्रभ. ष्ट; ऊध्व; इति पदे इति १) } 


५) विप. (("दीप्र-| अभ्रि-)। व्यु. १। <-4८पश 
(=^स्प्श ) इति वे. भा. सा. स्क |या७, २३ प्रभृ. 
| सेचने इति, 
< 4८“पच्छ (प्रश्न |स्क. स्तुती! |) इति उ. म. ५.०, 


| प्रग्र. । नप्र. < (4८ग्रस्ज ~> क्तरि) शष्ट- इति मतम्‌ । 


\) विप. (|'देव-बन्धु-, ^ देवाभिजन-। अत्नि-) । > पृष्ट- 
( श्राजमान- | देव-|) + बन्धु-->वस. (तु. तए. प्रथ; 
वेतु. सा. प्रस. इति १) । देष #,2 द. । 

") नाप. (ृष्टास्थि- |तु. शौ १२,१,३४.) । व्यु. १। 
नप्र. < "पृष्टास्थि- ( तैतु. < 4८ <-स्पर। श इत्यन्ये) 

०) = प्रष्टि- (पा्वस्थ-अदव-) । 

०) सपा, शौ १०,८,८ प्रष्टयः उति पभ. । 

५) सपा.तै ५,७,१७,१ प्प्टीभिः इति पाभ. । 

१) सपा. त ७,३,१६,१ ण्व्टीभ्यः इति पाभ. । 

") पृष्टिभ्यः मजभ्यः इत्यस्य स्थाने सपा, शौ १, १२, 
४ चतुभ्येः अङ्गेभ्यः इति पाभ. । 

९) पाठः १ (पृष्टि- | = ृष्ट-।> पं१) प्ष्ठ॒र्‌ (दु- 
लोकस्य पृष्ठात्‌ ) इति शोधः । सपा. ऋ ९, ८, ८ प्रभ. 
शण्रथिष्या अधि->-व्याम्‌ अधि इति शोधः (वैतु. पपा. 
यनि. इति, सा. ए., अथतः] 28. च ब्ृष्टिम्‌ इति 
शोधः) सपा. ऋ ९,८,८; ३९,२ कौ २,५३६ ज ३, 
४२,२ बृष्टिम्‌ इति पाभ. । 

५) वैतु. वे. सा. = पाद्वस्थ-राक्षस- इति १ । 


१ पृष्ट 9 ष्टी- ने 


१०; १९ ११७; २०, १७४; 
-ष्टीनाम्‌ मै ३, १०, ३१०; 
-ष्टीभिः ते ७९,७,१७, १०; हौ 
१२,१,३४०; -षटीभ्यः ते ७, ३, 
१६, १५, ष्ट्या पै १७,४,५०. 
पार्टय०- -यम्‌ शौ २, ३१, ४; | 
पे २,१५.४, | 
पृष्टि-तस्‌ () ते ५,५,३.गबु. | 
णृष्टया(षणएि-आ)सयः- -यम्‌ शौ १९. | 
३४,१०; पे ११,३,१०. | 
पृष्टयामयिन्‌- -यी क्र १,१०५, ` 
१८. 


२१०९ 


५,९०; ९,,२३६,६९; ६९, ५; ८३, 
२; १०, १२३, २; मा ९, २१; 


११, २०; २९; १२, २; १७, | 


६५; १८, २९; २२, ३३; २२, 
५०; का १०,४,३; १२, २, ९; 
३,२; १४, १,२; २१८, ६, १; 
१९,९,३; २७,२०,१; २, ९, 
६; ते १,२,१३,३; ¶२, १, ५, 
४. ६,१२; ८, १,२, २; ३, १; 
२,८,१; ६,५,१; बृ५,१,२, ६; 
४,१;२; २,६,५९; ४,१२.२५ 
५,८,३; ६१४,४; ७, २५, १; 
६,२,९,४बु; ७,३, १०, ३.१; 


२२; ९; २९, ५०,१२: ८९१, 
५; क २, ४; २९५, ६; २८, ४; 
२०,१; २; २१.७२ २५.२१; 
०, १; कै २,२२६; जद, 
२०,१०]; शौ ७,१४, २; ३४, 
१; ९,५.२०; १५, १, ७; २०, 
१२८,१५०६पे ३,३८.२; ८५,१६, 
३; ६,२२,१; १६.९६, ८; ९९, 
६; १७,२९, ११; १८, २७,७} 
-{्टस्य" को १,४६३६२,९४०; 
जे १,४८,९; छ, १, १; -्टा 
ऋ ४,२,११;९९, ७,५६९.१४, 
१०, ८९, ३; ते ५, ५, ४,४; 


२"पुषटि- > प्ि-वह"- -हान्‌ पै १२, 
३,९. 
पृि-वाह्‌"~ -वाहः दौ १८,४,१०. 
पृष्ठीःः पै १ | 
प्य >> )ष्टथाः- -टयाम्‌ सौ ६, | 
१०२,२; पै १९.१४,२. | 
प्ृष्टष्ठा- -ष्ः खि २,१२,२; -्ठम्‌ , 
१,५८,२; ११५, ३; १६६९, ¦ 
५; २,१३.४ ३, , १२५ , । 


जन १ १० । ११ ^ ० क्समं 


*) छीर दूति मूको. । ०) पामे. पृ. २१०८ द्र। 

५) सपा. ग्डीभिः<- ~> या इति पामे. । 

५) पामेप्र. २१०८ कद्र. । 

«) विप. ( क्रिमि- )। तत्रभव्रीयः दल्> एयः प्र. उस. 
(पा ४,३,५६) । £) घस, अन्तोदात्तः । 

४) भाप. (वहन-)। 
= “वह्‌ “वहन? | । 
५) विप. (1 ्रष्ट-वादहू-1 अनड्द्‌- । = प्ि-बाह्‌- ) । 
उस. उप. कतेरि <~ वह्‌ । 

1) = पष्टि-वह- । उप. प्र. एव विरोष्रः । 

1) पाठः १ ( «वृष्‌ ।बृष्ो] >> ) बृष्टि- >> । तद्धिते] 
बृष्टया- (वर्ष्या-) >> -्टया |प्र१। इति शोधः (वु. सपा. 
| शौ ६, १२, ३ परुष्णी इत्यत्र च शीपाखा इत्यत्र 
च टि.) । 

४) नाप. स्री. (ररना- (तु. सा.; वैतु. अन्ये = वडवा- 
इति १ }) । [५८पृष्‌ (= «पर [सम्यक = 'जन्धने]}) 
> मवे] “पष्‌- + स्यः प्र. उस. (पा ४,२,९८ वैतु 








व्यु. १। < (५८“छष्‌ > )५८“'पुष्‌ 


८५,८,५; मे १,२,९; ११, ३४२, 
७,२; ३; ८,११२ 
२२; ३,१,४ १; ५; ३,९ 

८१; ¶८,२,२; ५.९;१० 
२; काट २,१०; १२.५१; १२, 

"4; १४,१;१द,२;२;१५;१ 

४; १२; १९, ३; ४२; २०, ५: 
२२,५.; ९१; २८, ८; १२२, 





| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 


काट ४०, ५; -टाः काठ २९, 
२ब०; ष्ठात्‌ ऋ ६, २४, ६; 
| मा १०,१९; १७.६७; का ११, 
| ६०४; ९८, ६,३; ते ४,६,५,१; 
‹ मं २, ६, ११०; १०, ६; काट 
| १८.४; क २८.४; को १,६८]; 
जे १,७.६९; शौ छ, १४, ३४; 
१९१,७,१०६ १८,४, पैर चे २, 


--------- ~-------~ ~ --~ --~--- -~~ ---*--------~--- ---~- --- ~ 


; १०,६; १३, 


----- ~~~" ~~ , ' ~~" +~ ~~~ ----~---, „~~~ भ म मा णम ० ०५०.७००० ७१५. 


' वडवाया अर्थं < रपुष्टि- इतीव ए. प्रम. |) । 


1) वप्रा. । नाप. ( देहभाग-, शिखर ~, सामन्‌ प्रभू.) । 
व्यु. १। < «८ "पष्‌ [= ^८““ृष (बधा. विपरौत-भावे 
उष्वभवे, रन्दे) ]; वेतु. < (“स्पृश > ) ^“ पुश्च 
इतीव माञ्च (१२, २, २,११ ।तु. या ४. ३।), < «पुष्‌ 
[अथः १| इति पाड २, १२} अभा., <-(प्र «स्था ¬>) 
प्र-स्थ- इति ५. प्रन, १। =”) = सपा. तेआ ३२,१०, 
४ आपश्रौ १४,११,४। तात्रा १,७,६ तु पृष्ठे इति पमि. । 

४) विप. ([पृण-। मन्मन्‌- (= ^स्तोच्र-|) । सस्थ. प्रयस्‌- 
= (५८बृध्‌ ।*रब्दे।> )वधस्‌- इति कृत्वा शब्देन एणमूः 
इति वा. (तु. ।विप. इतिमत्ने। सा.; वेतु. वे. = शरीरभाग- 
इति, 0, 0८.४. = सामन इति च १) । 

०) सपा, खि ५,१४,४ प्र्टिम्‌ इति पामे. । 

9) सपा. ऋ ९,१११,१ सुतस्य इति पाभे. । 

१) नाप, ( इष्टका-विरोष- )। >) = सपा. मा ५,४, 
२,५ । तै १,८,१४,२ काठ १८५, ७ शौ १२, २,४१ तु 
ष्ठे इति पमे. । 


३८,८ ; १६, ९८,६ ;१५४,१; 
-ष्ठान्‌ पै १६,७१, ८; -्टानाम्‌ 
भते ५,२,७,१;२; ये, 
४,४; ९; काठ ५, ६; २९.२१; 
३२,६; क ३९, १७१; -ष्टानि | 
ऋ ९,२२.५; भु ते २, ५, १०, 
१; ५,५, ८,१; ६,६,८,१ ७, | 
>२,१,१० २,२; ३; ६,२; ३,४, 
१२; ५.२२; ३१; ६,२; ७,३५; 
षः ९३५ १०.१३४. 
४,१, २; २, ३; ४९; ५; ३,२; | 
४; ६-७, २; ५,१,६२; ३,१५ | 
४,१; वमे १,४,९; ५,६२ ३, 
८, ४; छ, ४, १०२ ७, ३"; 
कुकाठ १२, ५; १५, १०५; 
२८,४; २९, ७; ३२, ६; ३३, 
५०६८४; २४,१६; भूक २७,५; 
८५,८२; कौ १,९२; ज १,१०, 
२; शौ १२,२,१२; १८,१,९१; 
पै १७,३१,२; -े ऋ १,१२५, 
५५;१६४,१०; ८९,३९१२; ६१,२; 
द,७५,५; ८,१००,५.;९.,६९ ९ ,५; 
८६,२७; मा ३, ५; १३२, १७; 
२४; १७, ५; १२; १४; १५, 
१०.१४६; ५०; ५५१०; ५५८; ६४; . 
१७,७२;२२.४२]; का २,१,५; ¦ 
९४,२,२;९; १५,१,५; ४.२३; । 


2) 





२११० 


१६,३,३; ६; ९;१२; १५६२; 
३०; ७,१;६; १८, ६,८; ३१,२, 
ज; ते १, ८, १४,२५ ३, ५ 
४,१;५, ३; ७) २,९,१; ३, ६, 
१;४,२-३,३; ६, १; ६,५, ३; 
६,२{;७,१३,३०; मे १,१, २ 
४, २; २, ७, १६ 
१४२; १०, ६६१२, ४.०; १३, 


१६; २, ३, ९; ११, ८१५; १६, | 
३1; ४, १,२; ९, १५; १६; 
१८१, ७९; 


काट ८५, &; ७, १२; 
१७, १; ८५ १०२}; १८, ४; 
१८०; २०, १०; ३९.,३; ४०, 
३; “+; ४६, १; क २९८५, १०; 
२६.७५; ९; २८,४; २९, ६४; 
२९१, १२; गौ ८९, २०, ६; ७, 
८५, १९; ९,,५,१ = १५५६; १४, 
१०; १५.९०; १० 
०, ५५; १, › २६; १२ र 


४१५; १२,२,३५७; ४,१; १८, भः 


४७६४,४; ३६९१६ पै १, १०२,२५; 
२,८४, ७; २,३८, ७; ४,२७, 
१; ९, २४, ७; १८५, १०, 
प त 
५१०३१ १०; १०७, ~+; १५० 
९; १५५,६; १७, १०,९; २ 
२५; १८१२४, ४; १९.३८, १६ 


८,८ "; ७१, 


पृष्वा- 


-ष्ेन मा १७, ११; का १५,४, 
१; ते ४,३,६,१.५.५.८,३१;७, 
१७,१; मे २,८,३;११; बु२,१, 
५; ३,९; काठ १७,३; २२, ५; 
५२,७; क २६.२; रौ ११, ४ 
९२. १६,५५-५७,११; -षेभ्यः 
काट ३३, बृ; -ष्टेषु ऋ ९, 
१०२, ३; कौ २, ३६५; ज 
३, ३०, ७; पे शद, १४८, १; 
-भृठेः तै ५, ५, ८,१;७,२, 
१,२; ६, २;३, ५, १९; २५६, 
२; ८, >; १०, १०. २;४,१.२; 

३; ३, २; ६-७, २: ५, १५, 


॥ 


पृष्ट-यञ्वन्‌!- -ज्वने ऋ ९,५४,१. 
भृपु८ट-वत्‌- -चन्तौ मे १,४,९; 
काट ३२,६ 
भु ९ प्ष्ठ्यः- -ष्ड्यः ते ७, २, ६,२ 
४,२-३,२; ७, २; -ष्छयेते ६, 
६,८,१ 
रेपुण्व्यः- -्यन ऋ ८, ३, १० 
२०,४. 
पुषः ध ५५,१४,८ 
१पृष्टांस" पे ५, ३६,५ 
[पृष्णिद्‌ ५ ५.२६१२ 
 पुष्वा०- -प्वाभ्यः तै ७, ४, १३, 
; ~प्वाम्‌ ते ५,७,२०,११. 


०) सपा. मे १,६.१ काट ७,१३ क ६, ४ उपुस्थे 
इति पामे. । ४) पमि. पृ १५७८९ वद्र.। ५) पराभ. 
पु २०९९ {द्. । 9) पाटः १ पुष्टे इति पपा. । | 
पमि. पृ २०५७ ध्द्र. 1 ०) पामे. प्रृ ८८३. द्र. | 

£) नाकस्य पुष्टे इत्यस्य स्थाने सपा. परदे, ९५८,२ | 
सुषृतां रोके इति पामे.। ¢) नाकस्य षष्टे इत्यस्य | 
स्थाने सपा. दौ ११, १,३६ नाके तिष्ठन्तम्‌ इति पमि. । । 

४) = सपा. वैताश्रौ ४०,७; ४७१,१२ । सखिट्स्य षष्ठे । 
हव्यस्य स्थनि सपा, ऋ १०, ५५,५ प्रभू. एेआ ५, ३, १ | 
तेआ ७, २०,१ या १७४,१८ स॒मने बहूनाम्‌ इति पाभ. । | 


1) सपा. पै ५,४०,८ मध्ये इति पामे. । 3) विप. 


(मरुद्‌ गण-) । उस. उप. इतनिव्रन्तम्‌ ( पा ३,२,१०३) । 
५) नाप, (प्रडह- |यज्ञ-|) । समूहे यनू प्र. पावा(४,२,४२) । 
1) विप. ( अन्धम्‌-, पयमू- [सोम-] ) । ततआगतादयर्थ 

यत्‌ प्र. 1 ८) प्राठः १ १पष्ट->> धः इति शोधः । 
०) पाठः! पृष्टमांखम्‌ इति शोधः (तु. सस्थ. रि.¶पेष्यम्‌ )। 
०) नापर. ([वषेणशीला-। विद्युत- [= प्रष्टा = इृष्टा-|) । 

वयु.१। प्रू(्व>>)ष्वा- >> ने्र. यनि. इति । 
0) सपा. काठ ४४, २ प्रष्टाभ्यः इति, मा २२,२६ 
२४,१२,१ प्रष्वाम्यः इति पामे. । 

) सपा. मा २५,९ का २७,९,१ मे ३,१५,८ रष्वा 

इति काठ ५३, १० प्रष्वाम्‌ इति च पामे. । 





“५ २१११ 
8 ९९ स 
(पितयः* पे २,७९.३. पेय- ५८पा (पनि) दर. 


पेत्व"- त्वः मा २९, ५८; ५९; का श्पेर"- -¶{रवः ऋ ९, ७, ४; काट 
२९५, ६; क ८८, \9 -र्म्‌ ऋ 
१०, ३६, ८; ते २, १, ११, 


३ १,६ -७,१; ते १९,९५, २.२-१.४) 
१;१मे२,५, ६;४, ७, ८; 
काट १३, रभु; ७८, १-३; रौ 
८५.१९, २०; -भुत्वम्‌ मे २, ५, 
२; ६२ ११९; काट १३,१; २; 
-त्वस्य ते ६,२,८,४्ब्‌; दरौ , 
छ, ८५; -त्वेन ऋ ७, १८, 


१७. 
पेत्वा (त्व-अ ) नुवचन- कारपुप्पि | 
४८. | १३; 
पेदु! -दवे ऋ ९, ११७९७१०१, । तै २,२,१ 


११९,१०. 
विद्रव -वम्‌ मे ४,९,९. 

%) पाटः! पति- ~> -तयः इति शोधः । 

९) नाप. ( मष- ) । व्यु. । (५८बृ आच्छादने] >> नप्र. 
८भ्वि >> <८“पि> मावर ) "पयस्‌- ~> ` पयस्मय- 
( आच्छादन प्रयोजक- )>> नप्र. पयत्म->> यनि. (तु. 
वस्त-; वतु. पाड ।७,१०५। < «८पा |पाने। इति, म. 
विप, <~ «^पत्‌ इति १ , । 

९) सपा. प ९,१८.८ १तेत्वक्‌ इति पमि. । 

५) पमि. प्र २०५१ ८६. । 

०) व्यप. (राजन्‌- ) । व्यु. £। 1) <~ ~+८पद्‌ इति ! 
भ श्ष., < ५८पद्‌ = *पेद्‌ दति ^ (१,२२७ 8 | । 


९) अथैः व्यु. च १। सपा. तेआ ४,९,३ प्राग्य॑म्‌ इति | 


पाभ, । पेश्वै इति मूको. अनु पेथिवान्‌ इत्यपि पपा. 
(त. संस्कतः टि.) । ४) अथेः च्यु. च १। 

1) पामि. ११०६३८६. । 

) पाठः! पेदवे इति शोधः (वतु. सपा. ऋ १, ११६१६; 
११७९ प्रशु., संस्कतैः टि. च) । 

४) नाप, ( वरण- ) । व्यु. । ( प्र + दंश ~> प्रास. ) 
शेश ~> नेप्र. यनि. (वु, अफ, किः ए. 26 
[२,१२५। प्र; वेतु. वै. सा. = येशस्‌- ।= रूप-। इति, 
सा । पक्षे] = €पछृत्‌- इति च) । 

४) नाप, । अथः व्यु. च १।. 


स्पेस" - -रः ऋ १, १५८,३; ७, ३५, 
१३; माद, १०; का ६,२,४; 
ते १,३,८.१;६, ३, ६०४; मे ६, | 
२, १५; २,९, ६ ;ब; काठ दे, | 
५; २६,८; क २, १२; ७१०६; | १पेष्यम्‌ प ५,३६.५. 
दो १९, ११, ३†; पै १३, ८, | वेडन 

-रुम्‌ ऋ ८, ८४, २; | 

। ~ १५ ८ ॥ | 

५५]; ११८१९; १०, ३९, १०॥; २११स'- -रवे खि १,२.३२. 

 पेरुक^- -के ऋ ६६३१९. 


| श्पेद्ा- ^^८पिश्‌ द्र. 


चैद्र- 


रपेरा"- -शः ऋ ७, ३४,११ 
पदान, पेरनी-, पेशल, पेशस्‌-, 
॥ पेशस्कारी प्रू. «पिश्‌ द्र. 
वेहि"- -िः पै २०,५५,१२. 


पेरित ~ 

त- «पिश्‌ द्र. 
| = (> 
| 
। 
। 





वेषी- -षी ऋ५,२, २; पै १८, 
२५,८. 
पष्ट -प्ूम्‌ लि ७,५,१८५ दौ ४, 
१२,२; ६.३७, ३० पै ७,१५, 
५०; १.७,२१,१. 





--पैङ्ग-राज- -जः मा २९, 
३४; क्ण २६,७,४; ते ९१,१५, १ ३, 
| १; मे २,१४, १६; काट ४७,३. 
 चेजवन- पिजवन- द्र. 

(~~ 4 1. सयो [त 
 पेतृमत्य-, पतुप्वसयीा- पितृ- ६. 
चेद्धः- -ण्ड शशौ १०, ४, 


| ८) नपि. (*मांसपेशि- । नमा. पट्टा 1) 1 «/ पिश 

| ( *मासे = वस्तु-मवि ) + त्रन्‌ भर. [ तु. पिरित्‌-, 
वेशि- (त्‌, पा. । त॒. 8. 104 ); वेतु. फ. पिप. 
इतीव कृत्वा <-५/पिष । पेषणे इति, सा. व्रेष्ट- ।< 
प्रिय-। इति १)] । सस्थ. १ अस्ति-> (अस्थि- >> ) -स्थि 
इति रोधः । 

») सपा, खिसा २९.१८ पिष्टम्‌ इति पाटः १ यनि. 

। मु-शोधः । 

| ०) वेष्टम्‌ इति सा. १ यनि. रोधः; । 

| ?) पेष्टम्‌ इति पाटः १ यनि. रोधः (तु. सपा. दौ ७, 


॥ ~~ ,------ ^+ = १ 


१२५२ |) । 

१) पाटः १ (पेशि->> सार्थ) पेश्य- >> -श्यम्‌ इति 
कोधः (तु. मूको.) । 

?) नाप. (पक्षिन्‌) । व्यु. १। पत्र ( = पक्ष- )>>नेष्र. 
"पत्त-> "पा (त ~ध >>ेय- >> यै- + ( ५८भ्यक 
।यारगे] ~> कतरि ) *म्यश्ष- > उस. "वे-म्यक्च-> 
नप्र. यनि, (वतु. अन्ये = 9 पिङ्ग- इतीव १, । 

5) नाप. (पक्षिराज- (= गस्ड~ १ 1) । 

४) वप्रा. । व्यप. (।अश्विभ्यामघाद्वाय प्रत्तः अध-) । 
व्यु. १। नाप. [विषनाशक-भेषज- (वैतु. प्रा6 ९, १७९] 
= कीट- इति १)]\ (*्वैद- > ) "पेद्‌- । विष- 1 + 





६०; पै १६ १५, ६; -दः 
१, ११६, ९; ९, ८८, ४; शौ १३, 
१०, ४,५२; ७; १०; पै ३,१६ 
१; १९१, ७, ५;९; १६,१५,५. 
७; १०; १६.७५; -द्रम्‌ पे १९, 
७, ११; -द्रस्य शौ १०,४,११; 
पे १६, १६, १; देन पे ८, 


क ४९१, 


-तारा खिष,७,१, ८;म 
२; ८; तुः मे ©, ४, ८ 
रेषोतृ"- -°्तः मे ३, ६, ८२; -°त 

खि ५५,७, ५,२; 

१,५; -¶ तारम्‌ काठ २६,९; 
७; -तारा खि ८, ७, 
३५६; काठ १५, १३; १९, १३; 


२१९१२ पार - 


पोप्रथत्‌- धथ द्र 

पोष-, पोषण, पोषयितन्‌-, पोष- 
चिष्ण-, पोष्टोस () पोष्य- 
पोष्या-वत्‌- युप्‌ द्र 

पोस्य- पुस्‌- द्र. 

पोषः पै ५,३२.५; 

पोञ्जिष्ट*- -ष्ः शौ १०, ४, १९; वै 


८; ~ता पै १२, 


७, ६. -बृन्रा काठ २४, ६; २६, १: १६.,१६.९; -ष्टम्‌ः मा २०,८; 
दो, पिद्याहता" पे २०,५५,१. कं २७,७; &०,४. | का २४,१,८. 
श पोत -ता० ऋ ९, ६५७,२२; काट | १पोत्र- -न्रम्‌ ऋ १,७६।४; १० पौोतक्त- ५८ > पूत-करतु- द 
३८,२1. | २,२॥ २,१,।२; १०,९१,१०॥ । पौतुद्रव- रपूतुद- द्र 
रोक -ता ऋ १,९४, ६; २, ५ -च्रात्‌" ऋ १, १५, २; २,३६.  !पीतुर्मोन्नास्तिखम्मास्य पे १,५९, 
२; ७,९.२३; ७,१६, ५; मा १९. , २; ३७,२; ४; खि ५,७, ५,२; ' २ 
४२५ का२१, ३, १३५; । ८;१०; शौ २०,२,१; ४; † ६७, ` पौज्~, पोत्रमत्थ- प्रभ्र. पुत्र- 


मे २,१३, ८; २, ११, १०५; ४;७ 


कौ १.६१; जै १, ६, ७; ७, | र्पोत्न"~ -त्राभ्याम्‌ तै ५,७, १५१ | 
काट ५३.५ 


२९,५; -तारम्‌ मं ३,९.८१; | 


( «८ । दिंसायाम्‌ । > कतरि "~ > ) "व~ 
उस. यनि. (वैतु. <पेद- इति सा, एण, प्रभू., 
-<-५^पद्‌ गतौ इति द (१,१४.१) । रौ |१०,४,७ 
अवैव्‌- [ विप. (*हिंसक- ।५६-; वैतु. अन्ये = अध- 
इति १।)] । 

«) सपा. यै २०,२४७ भग इति पामे. । 

४) पाटः १ "वैशन्त्रे (सरसि ।लक्षणया] तदुपजीवि- 
न्यां कृषौ), वेश्षिर्‌ आश्चतः इति त्रिपदः रोधः (तु. 
छन्दः, मूको. च ।तु. दशमो मन्त्रो, यत्र पेशेर्‌ जातिद्य- 
मुक्तं भवति कृषिजा च प्वेतजा चति।) । 

५) नाप. ( ऋत्विग्‌-विशष-)। धा. १ वृच्च प्र. । 

५) पामे. पृ २०६७ ८द्र.। 

०) पूर्वात्‌ तृन्‌ प्र. नित्स्वरश्ेति विङेषः । 

£) स्वराभावात्‌ प्रथद्‌ निदशः। 

6) नेष्टू- > नेष्ट- इत्येतत्‌-सन्यायतया अथेः च्यु 
नच द्र. । 

४) श्पोत्राय ¬>नैप्र. पोघ्रात्‌ इति प्रक्रिया इ. (त. 
आह्ण->> -णात्‌ टि.) । 

#) नाप. (घोणा- [तु भा.) व्यु. १। प्र + वक्त्र--> 
भास. श्रवक्त्र- >> नप्र. यनि.। पा(३, २, १८३. 


{पौर -१०८र० ऋ ५, ७४, ४; -र 
ऋ २,११,११०;८,६१,६; कौ २ 
९६०; दरी २०, ११८,२; -रम्‌४ 


1) पाटः १ (पुभ्जिष्ठ-> भवि) "पौञ्चिष्टय-~> स्त्री.) 
पोञ्जिष्ी- | सघ-भाव-। > -षटी |तृ१.। इति शोधः (वेतु. 
874. = पुञ्जिष्टानि इति १) । 

५) नाप.("पौज्ञाऽऽजीविन-) । व्यु १ "पौन्ज- (*जला ऽऽ- 
जीव विशेष- १) + ( ^“दइष { "भोजने | > कतरि ) इष्ट- 
(आजीविन-)>> कास. "पोभ्जेष्ट-~> नप्र. यनि. (तु. पपा. 
नावरः; वेतु. म. [अपत्यार्थं] <-पुञ्जिष्ठ- इति १) । 

1) सपा. तंत्रा २,४.५.१ "टम्‌ इति पमि. । 

५) वप्रा. व्यु. {। 

४) पाठः १ ग्रा (रौ) इति शोधः (तु, एवीर [ऋ ६, 
९६३,१०.| इत्यत्र रि. 6७५५. प्रच. चः; व॑तु.षपा. सा 
0. 1, (३४२ प्र. यनि. एव संर इतीव!) । 
विप. ( ।"वल-मृत्‌-। अधिन- |नु. सा.|) । भर- (बल-) 

(“श्छ ~> कतरि ) भर- > उस. “मर-भर--> 
नप्र. यनि. इति १ (वु. वे. सा. एफ. प्रभू. च < 
पुर्- (< «८य्‌। इति) 

०) विप. ([शप्रवाह-वत-। उत्स-~,सोम-) । उस, ५८ 
[-श्रवराहे। >> भवे *भर- इति पप. । शेषं टि. द्र. 1 
[ वेतु. वे. सा. 0१. प्रभू, नाप. (पूरयित्‌-। सोम-)] । 

४) व्यप. (ऋषि-)। उस. (५८ [*शब्दे > भवे) *भर~- 


इति पूप, । शेषं ‰ टि. द, । 


पोर. २११३ भरकलःविद्‌-. 
क ५,७४,४; ८३, ((२,१३,९) ८,४९.४४; ५०, ६; खि २,१, ¦ प्रउग-चिति"ण= -तिम्‌ मे २.४.७१. 
१२॥; -रायर त्रु ५, ७४, ४; ४९, १; कौ २, ८५८; यी प्र-कङ्कत- -ताः ऋ १, १९१, 
- रासः” छ ८, ५४, १०; -रेण ७,३३, 21"; पे ४, २९.३४; ` ७, 


शप-कनिक्रवत्‌- प्र५८कद्‌न्द्‌ दर 
प्र^८कम््‌ ~> प्र-काम?- -माय मा 
३०,१२; का २३४, २,४. 


८, ५०,५;खि३,२, ८. १९, २५, ८१ 
रेण" पे १३,१० {प -अनजाः ऋ ५,५४,१ 
पौरुकुत्स-पौर्कुत्सि-पौस्कुरस्य- १" आशिषे कौ १,२०८; ज १, | 


पुर- २२,५ प्रकामो (म-उ) य~ -यायमा 
शपोखष-, रपौरुष*- पुरप- द. पर-उगः- -गम्‌ ऋ १०, १३०,२३; मा ¦ २०,९; का २७४,२.१. 
१पोरुषाक्षः° पै ९,६,०} ५. १५. ११; का १६, ३,५; तै ७, ` प <८कम्प्‌ ¬> प्रै-कम्दित, ता" -ता, 
पौरुषय- पुरुष द्र. | ४,२,१; मै २,८,९; ३,९, ४१; । -ताः खि २,१,३ 
 पौणमास, सी- पृषु द्र. | काट १७,८; क रदे, ५. प-करित- प्र५८क्‌ (विक्पे) द्र 
च्छस-~ पुल्कस दर. | भुप्रउग-चित्‌"'~ -चिरम्‌" ते ५,४, ' प्र <८कत्तः ~> काकि, प्राकार्यत काठ 


पौष्कल- रपुप्कल- दर | 
पीष्ण-, “वणी ५८य्‌प द्र | 
प्र ऋ १, ९७, [३५ (५, १०, ६); २९१,१९. 


*) भाप, (*बलातिश्य-) 1 षस. "बल -भर्‌- ~> नप्र. 
यनि. (वैत. सा. व्यप. इति) । 

०) व्यप. ( "ऋषि ) । उस. (८ (“शब्दे > भवे) 
भर- इति पध. । रेष गतम्‌ । यद्रा (५८पद्‌ > कतैरि) 
"पर्‌-वर्‌- > नप्र. "पावर्‌->> यनि. । सस्थ. {आवन्‌ 
>> ( “जप्‌ ।लाभे| >> ) पन्‌ इति शोधः (तु. 
रस्थ. नक्षन्‌ इति) । 

९) सपा. खि (३, ६,१। प्रासः >> धिप्रा्ः इति 
शोधितः पाभे. । 

५) विप. ([*वेगवत-| रथ-) । उत. («८ ।* वेगे। > 
भवे) भर- इति पप. । देषं गतम्‌ । 

९) पाठः ए पूरूषा( ष-आ )घ->> 
बोधः (तु. पाभ.) । 

:) सपा. ऋ १,१९१,३ कुशरासः इति पभ. । 

४) प्रकषेवाचि अव्य. । उदातः (फि ४,११) । 

४) वेतु. वे. भ्र (स्ठुवन्ति) इति क्रि. । 

) = पुरस्‌ ष. युक्तः कथ. |तु. पु १७३९ 0 । 

4) पाठः (आ ।१५८म]न्ज्‌ (= ५८मञ््‌ , «भच | 
“पूजायाम्‌* > लयोरि मपु ठु. सस्थ. भर्त इति|) 
"भस्त हति रोधः (तु. (७. 2४१५ 
(२६०, १२॥ वैयु, वे. सा. मपु१ इति, 0८४, उपु१ 
इति च) । | 

~) पाठः १ प्रभा ५८.९िष्‌ (=«“ास्‌। शासने = "स्तुतौ ।) 
 वैप१५-२१ 


-षाखः प्र] इति 


११, १; काठ २९, ४;क ३९, ¦ 
| १९; -चिता काठ २९, ४; क प्रकर" ~> प्रकल-विद्‌५- -वित्‌, द्‌ 


वेति भ. प्रम. प्र इति स्रा. 


१०, ९ 


ऋ ७9, १८,१५५ 


>> खर उपु१ प्र---आ-रिषे दृत्यवं शोध्यः (तु. सपा. ऋ 
८, ९३, १६। प्र-भा ५८दछ्ुष्‌ ¬> प्र" -आ-दछ्युषे इति 
पाभे., ।अशतः। 78 चः; वेतु. यनि. सूपं किष. सत्‌<प्र 
५^भअक्ष्‌ इति सा., < आ शिवा «श्रि वा 4८८छखु 
इतीव च, यनि. रूपं 
क्रि. असत्‌ = भा-हिस्‌- इत्यस्य चप इति च 
[पक्षे 88. १)। 

) वप्रा नाण. न. (रस्र--मनोऽप्रभाग-)। न्यु. १। 
पपा. नावग्रहः । < प्र-युग- इति शप्र 9, १३०;.. 
प्र^/ उज् ( = 4८^वज्‌ ) इति फ. । रोषं वैश. द्र. । 

५) तु. यथायथं दोण-चित्‌-, द्रोण चिति- रि. \ 

०) सपा. °चितम्‌ <-> °चितिम्‌ इति पाभ. । 

०) नाप. (विषधर-भद-) । प्रास. अन्तोदात्तः । 

४) भाप. । धघलन्ते थादि-सरः । 

५) भाप. । उस. उप.4८वद्‌ + क्यप्‌ प्र. (पा दे, 
१,१०६) । 

") "कुः इति स्वरः १ यनि. शोधः । 

९) धा. गतौ इृत्निः (तु. निष २,१४) । 

५) भाप. ( श्रव-) । व्यु. । नैप्र.<-प्र-क्षर- । शेर 
८२ि. द्र. । 

५) = 'प्रव-वत्‌- । विप.। उस. उ१. कतरि < ५८िद्‌ 
[कामे] । वा. क्रिवि. । सस्थ. ( <वा >> नैप्र. न्ना 
।गतौ|>) भिमानाः ( गच्छन्तः) । श्रदवपूवै यच्छन्तः 


भ्र-कल्पयत्‌- २११४ प्र^८क> 

ध्र-कस्पयत्‌- प्र५८क्ट्प्‌ दर. ११,३; श्रः-"चिकितरे ऋ १, ९; प्रः" -कृषि ऋ १०, 

भ्र-करा"- -शः शौ ९,१, २१; चै १६, १८६.,९., ९६,११; दौ २०, ३२, १. 
३४,१. प्र" "चेकिते ऋ ६, ६१, १३. [प्रकृणुते ऋ छ, १७, १०; मे 
प्र-कार- प्र५८क द्र. प्राचिकितत्‌ ऋ ७,८०, [(७८, ४,१४.१२; जे ४,११,३; प्र“ 
भ्र ^“ कान्‌ ,> चकार , प्रकादाते खि ३)२.. करुण्वे ऋ १, १३८, २; ¶प्र""" 
2२,१,४४ ¶ प्रचिकित्स>> त्या ऋ १,९१, कृणुध्वम्‌ ऋ १, १२२,४;१८६,. 
भ्र-काडा- -शः ऋ १०, १२४,६; २३; £ ४७, २०॥; मा २४, १०६८, ४१।६ (१०,६४, ७); 


मे ३,८,४अब्‌; -शम्‌ भृते १,५, 
 २,३;५,३,९,२; मे २,८.४५, 
काट ९,१६बू; ५३,२१०; -रोयै 
२०, ५२,७; -रेन मा २५, २; 
का २७, २, १; ते ५,७,१२,१; 
१४,१; मे २, १५,२; काठ ५५३, | 


-चाकश्त्‌-~ -शव्‌ ऋ ४,५३,४ 
प्रा-काङ्- -कौ ते १,८,१८ 
१बू | 
अ५८कित्‌' > केति,चिकित्स, † रचि. । 


कितः ऋ १,९१, १; मा १९ १०,७,१ 


५२; का २९, ४, २; तै २, ६, प्र^८कुप्‌ > प्र-कपित- -तान्‌ ऋ २, | 
१२, २; खि ५,५, ११२ शौ 
22२०, ३४, २; पे १२, ७, २. 
प्र"“"चिकेत ऋ ५५, १९, १; ते प्र^८क(बधा.), प्र" ˆ "कृथः ऋ १,११२, 
८; प्र"-"कृष्व, ध्र (कृष्व) ऋ द, 


१२,१; मे ७,१०,६; काठ २१ 
१४; प्रचिकिद्धि ऋ ८, ३९, ३. 


२.२,१२,४; प्रचिकितुः ऋ ७, 


( प्रलायमानाः ) भोजनानि जहुः इति वा. [ वैत. या 
॥.६, ६ । प्रभृ. प्र-करा- ( लष्वी- कला- ) + ( “विद्‌ 
[ज्ञाने॥ > कतैरि ) विद्‌- इतीव उस. कृत्वा = वणिज्‌ 
तु. या. = अन्ञ- | तु. सा. |, = क्रिवि. । तु. भ्र. 
0. । इत्येवं विविधं परयन्तः वा. अपारयिष्णवः १] । 
,:,*) विप, ( "तरल-। मधु-बिन्दु- ) । व्यु.१ 1 (५८बृष्‌ |वषणे 
= तरल-मवे|>>) शृषस- >> नप्र. यनि. सस्थ. 
कंशा- इति नाप. सत्‌ = मधु-कोरा- इति कत्वा (५८दृष्‌ 
।*रक्षभे = माने।> ) *वृषल्ला->> नेप्र. यनि. इत्यनयोः 
श्राति. विषय-विवेकः द्र. । एतदनु प्र॒ ११०४ प्रताडन्या 
अयं कृतो निर्दशो नेष्टः । प्रथगेवाऽस्य निर्देश इष्टः ( वैत, 
का. प्रसृ. प्रताडनी-परेण कशा- इत्यनेनैव प्रकदा- 
{इत्यस्य क्रोडपि संबन्ध इतीव.। तु. पपा.१.|) । 

: १) सपा. सु ४,२ कासति इति पमे,+ ` 


२३; का ३३,१,१७. | 
प्र-केत्‌- -तः ऋ २,९४, ५; ११३, 
१६३,३०,१४; ७, ११,।१; १०, 
१०४,६.|;३३,१२;१०,१२९,२; 
मा २४,१८१; का २३,१,१२१; 
ते ७,४,१,२॥; ३,.२..९); 
२६४. काटः १७,७; २७, १७; क २६, 
६५; क २, १०९९१; प १२,१, 
६ †; -तम्‌ ऋ २,१७,७; तेन 
मा १५, ६; का १६, २, ३;मे 
२,८,८; -तेः ऋ ७, ३३, ९; 


७9, ३१,१०;३४,९;३ ६, ८; ५३, 
२; मै ७,१०,३; कौ १, ३२८; 
२, ११४३; ज १, ३४, ६; ४, 
२९,७; शौ २०,७३,३; श्र(कणु- 
ध्वम्‌ ) ऋ १,१२२, ४; १८६, 
१०; ९९,४१,|६; १०, ६४, |. 
७,३६.८; मे ७,१४.५१. . 
1 प्रप्रकुर्त) ऋ ८, ६९१।(७,. 
१)१.कौ १,३६०; जे १,३८ 
प्रचक्रे ऋ ८, ४, ५; प्रचक्रः दौ 
१२.२,५; पे १७,३०,५; प्र 
चकथं ऋ १, १०३, ७; प्र 
अक्रत ऋ १, १२४, ५; भ्र 
(अकृथाः) ऋ ५,३०,८४ 

प्र-कार-~ -रेण खि ७,७,९. 

¶ प्र-चक्राण- -णम्‌ ऋ ९, १५, ७;. 
कौ २,६१ ८; जञ २,५०,१०. 


९) भाप, । धजन्ते थादि-स्वरः। 

५) अधिकः पाटश्चिन्त्यः (तु. तै.) । 

%) नाप. ( दपैण- ) । गस्‌. उप. अधिकरणे धन्‌ प्र. 
पप. दीधश्व। वपर, २३. अपिद्र.। 

1) = ५“ चित्‌ 1 धा. ज्ञाने शृत्तिः । 

४) लेरि मपु१ (वु.वे. स. 0. प्रम; वैतु. सा. 
उ. म. प्र. क्रान्तम्‌ इति १ )1 

०) वु. सस्थ. टि. आ। 

") सपा न्तुः, भसि (तां १, ९, १० गोत्रा २,२,१३ 
वैताश्रौ २२,४ च) <-> न्तेन इति पमे. । 

) वतु. वे. सा, भ. प्रप्र (भरत) इति, विव, प्रप 
(ददामि) इति । शेषं पृ ७०८ ( द्र, । | 

५) तु, 0. प्रभृ; वैतु. सा. प्र॒ (आस्ताम्‌) इति 
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क >२७,२. 
श्र\८र्‌प्‌ , प्रकृषतम्‌ मे २,७,१२. 
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प्र" -शक्रन्‌ ऋ ९4, ५९, 3:; 
प्र" "अक्रमुः ऋ ९, ४१, १; 
कौ १, ४९१; २, २४२; जे १ 
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इति पामे. । 
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०) सपा, चै ७,९,४ प्रः ` -सिथ्यतु इति पामे. । 

०) तु, 8. वेतु. दपा. सात. प्रक इति! । 

1) सपा. ऋ ९,७,३ 4' ` `अवचक्रवुत्‌ इति पामे. । 
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उस, (पाधा. ।वैतु. वै. सा. ८. भमर. आहने]) । वा. 
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1) क्रा” इति स्वरः १ यनि. शोधः। 
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इति च पामे. । ४) वेतु. 6. अनुपसृष्टम्‌ इति । 
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१६२,७०;१६३०.१२;१३; १०, । प्र-गाह्य खि ५६,७,४,११ | 


५६८; २,६२;९०; ५०५६५३८ 


८५.१३; मा २५.३०० ;का२७, । ? प्रगीयस्वण् पे १४,४,९ जे १,१७.१; १०} ४३, २; ५५, 
१२, ७; त छ, ६, ७, ५२; प्र५८गर (अववोधने ), प्र" ""भजीगः० ऋ ३; ५८,३; २,७, १९, ४; २० 
८, ३; काठ ३८, १२; कौ १०,१०६,१. | ५; ४०,३; ४२,४; शौ २०,६१, 
३, ३, ७९; ज २, २,६४; शो ९, प्र 4८गर (कब्दे) ~> $प्र-गृणत्‌- -णन्तः | == ४; ९२, ८; ६८, ११; १" 
२८, १९; ५, २८, ९४; द, ३७, त १,१५२.५. | गायत, ~>ता ऋ १,३७,।४; <, 
१९०. १७,१,१ ३1 पै ९० १ प्र^८गध †प्र-ग्चिन्‌- -धिनः ऋ | ३२,२७.|; ५,६८,१; &,४५,४ 
१२८; १८, २, २; २०, १७ ४,४०.३; मा ९.,१५६ का १०, | ७,३१, १; ८, १०१,५; १०३; 
१९५; प्र ` ` -अगात्‌ ते १, १,२, ३,८; तै १,७,८, ३; मे १,११, | ८; ९,६०,१; ६५, ((८६, ४४) 
१; १,१,२;७,१,२; काटश,२; २; काठ १३.१४. । ७]; कौ १, १०७; १५६; २५५; 
२३१,.१; क ९, >२;८७.१;प्र** प्रगर्थिनीण- -नी ऋ १०,१४२., ४४६; २,६६; २२८; ४६३४; 
युः शौ ५१७ दे.रणप्ा-  ४. | भरर ६१२०११०. २४ 


०) सस्थ. एवाजाः ~> -जान्‌ (जे), एभभि-धवः >>  " सपा. खि ४,५,२१ प्रेहि इति पामे. । 
(*भभि-दिव्‌ ->>) अभिदिवः, एहरिष्मन्तः ~> -प्मतः ` प्र अर इति पपा. क्रोधाः (तु. अफ. धर.) । 
द्विरे। इति श्षोधाः स्युरिति कृत्वा ष्वः (याजिनां ) ५) विप. (| प्रस्तुवत्‌-} धनिन्‌- ) । धा. स्तुतौ इत्तिरिति 
वाजान्‌ सुम्नयुः ( अग्निः ) देवान्‌ ( प्रति ) प्र-जिगाति छृत्वा «/गे इत्यनेनाऽ्भेदः (तु. सा.; वैतु. वे. ८७.0५ 
( प्र-गमयति = प्रणयति )' इति बा. ( तैतु. प्र (भवन्ति ०४. धा. गतौ वत्िरिति १) । शत्रन्तं प्राति. । (चत्‌ 
कति छ्ेत्वा क्रिड. इतीव सा. प्रश्.2)। एतदनु पध ।=चित्‌]+ न >> “न्न्‌ ~> नैप्र. सस्थ. ) चन इति 
१२.९० सस्थ. जिगाति इति नेष्टम्‌ । कृत्वा चिद्‌ इत्येतत्पर्यायात्‌ सतोऽपरस्मात्‌ चन इत्येतस्मात्‌ 

०) = सपा. माश्च १,४,१,७; ८; ९ तैव्रा ३,५५२.१ प्रथम्‌ द्र. | 
आश्रौ १,२.७ शांध्री १,४,७ माश्रौ १,५,१,२४ । गोत्रा १, ) सपा. हते <~ >> "हसे इति पामे. । 

५,२३ तु विभे.। प) पाटः १ (प्र\८गृह्‌ ~>) प्रगृह्णीष्व इति शोधः । 

०) सस्थ. अच्छ इति दि. युक्तः क्र. इति हृत्वा । ८) सपा. श्लौ १९,४९.,९ प्रतीत्य इति पाभ. । 

प ५५ गतो निदेशः क्षोध्यः (वैतु. अन्ये अच्छ इत्युपसगे | ०) प्रपु१ (तु. ऋ ३,५८,१ प्रभ., अफ, (कए, प्रभ; 
इत्येव १) । ५) तु. सस्थ. रि. प । | वैतु. वै. धा. गमने क्तिः, सा. निगरणे स्तुतौ वेति) । 

०) तु. सस्थ. रि. उप। ") तु. सस्थ. टि. प्रि) ५) परिप. (सेना), 

५) तु. सस्थ. रि. आ । ५) सपा. वै १७,१९,४ शप्रतिजग्राहम्‌ इति पाभे. । 
>) ` संपा. पैः २,५९,७ प्राहरत्‌ इति पमि. । ` ») वु. सस्थ. दि. भसि । 


भर^८गे २११८ प्र ५८चर्‌ 
३;४६,१०; ३१७४; २०,१२; ८१७. १०; ३१, ३.; ११; क ४१, ८; 
३४, २१४; ३८, ७; प्रगायत) प्र-घात्त-, प्र-घातकी-~, प्र-घातिनी- ७७, ३२; ११; भर"*"-चरति ऋ 
त्र ८, १०१, ५; कौ १, २५५; प्र५न्‌ द्र. १, १८१, ६; पे २०, ११, ९०; 
जञे १,२७.३. १प्र-घोषे' ऋ १,१२०.५ प्रचरन्ति सि ४,११, १०१; भुम 
†प्रः-"भगासिषुः ऋ ८, १, ७; प्र-घ्नत्‌- प्रद्‌ द. २,१.५५ ५,५;६१ १६४, 


१,१२५; ३,१९; ५,५; ६, ८ 
८, ६; ¶ृकाठ १९, ५; २९१, ९५ 
शौ ७,१६.४; प्रचरन्ति मा शद, 


कौ १,२७१; जे १, २८, ९; ध, 
१ © +भ; 
प्र-गाथ*- -थः खि १,२.८०; -था 


प-सक्राण- १५८ द्र. 
प्र +“ चक्ष >> चक्षि, प्रचक्षय ऋ १, 
१३४,३८,४८,।४,२,२ ०). 


मा १९, २४; का २९, २, १३; प्र^चत्‌> चाति, प्र" -चातयस्व ऋ ६१; का १७, ८, १५; तै ४, ५, 
काठ २३.७१. ७, १,७; प्र" ` -चातयस्व ऋ ५, ११,२; ६,२,२, ञव; मे २,९, 
अ ५८*गमन्‌ ( गमने ) > तप्र-मन्त्‌०- ४,६. ९; काठ १९१, १०१; १७, १६; 


प्रचरन्ति गुकारं १२,१२; १५, 
१;२६. १०; क २७, ६; ४७, 
९य्बृ; प५,३२,२; प्र-" "चरन्ति 
मा १०; १९; का ११, ६, ४; 
प्रचरन्‌ ऋ ५,४८,२; भ्र ` "चरलु° 
क्ली ७, ७७५ प्रचरन्तु ते ९१,२अ) 

प्रचर,-¬>राऋ १, ९१, 


ग्मन्ता ऋ १०,३२,१. | प्र-चत्‌'- -चताण ऋ १०,१२४,२. | 
प्र ५, प्र ""ग्लावम्‌० पै १,५९.५. । प्र-चात(न>>)नी- -नीम्‌ चै १९, । 
्र५“घस्‌ > प्र-घारै- ~> प्रधासिन्‌*- |  २९,११. | 
-सिनः° मा ३.४४; का ३०५.१; भ्र «(चर्‌ , ¬> चारि, वृप्रचरति ते । 
-सी मा १७,८५; का १८,७,६. द, ३,१०.१; ६, ६, र्मे १,। 
प्रघास्यं।- स्यान्‌" ते १, ८, ३, | १०,१६१०.७,१,४२; प्रचरति मे 
१; मै १,१०,२; काठ ९, ४; क ७,५.२ र्बु; भुप्रचरति काठ २६, 


) नाप. (छन्दो-भद-) । गस. उप. कमेणि प्र. । 

४) श्गा° इति स्वरः १ यनि. शोधः । 

५) विप. (| प्रगन्तृ-] इन्द्र-) । शेषम्‌ ¢ द. । 
` °) “धियसानस्य ( *धिया सगतस्य । सतः] ) वरेभिः 
(*मरेः) सु (शाञ्च) प्रसीदतः (श्रवाहवतः [सोमस्य]) 
सक्षणि ( खाभाय ) सु ("आद्चु) प्रममन्ता ( प्रगमनङ्कत्‌ ) 
श्न्द्रः अस्माकम्‌ उभयं (धिग्रं च सोरम च) जुजोषति, 
इति वा. [वैतु. वे. सा, प्रभृ. यक्र. प्र(नयति), प्र 
( ईरयति ) इति क्रिउ. ( ग्मत्‌- { गच्छत्‌- । > [दवि] 
 गमनन्ता | = इन्द्रस्य हरी ] इति च कृत्वा) वा. अपार- 
यिष्णव इव ‡)। 

९) यनि. श्ोधितः पाठः (तु. प १२६९ ¢ टि.)। 

1) नाप. ( हविस्‌- ) । गस. उप. कमेणि घन्‌ प्र, । 

£) नाप. (मस्त्‌-) । 

४) सपा. शंसिनः (मारा २,५, २,२१ च) <-> स्यान्‌ 
(तैत्रा १, ६,५,३ आपश्रौ ८, ६,१९ माश्रौ १, ७, ४ 
१२ च) इति पामे. । 

) व्अधासिन्‌- । तत्रमवीयः थत्‌ प्र. । 
` #) पाठ! (अर ५८बुष्‌ ।शब्दे।>> लिङि परपु) ध्र" ` घोषेव 
इति शोधः । नापू, मन्त्रे एपाक्या > - ( 4८ > 


| 
। 


भि चथ १७०७ "०-०५-० क क 


कर्मणि ण्यति ) "वाक्याौ- (गिर-) > -श्याम्‌ 
इति शोधः । “दे दल्रा ! अहं ।तस्य |) अदूभुतस्य वषट्‌- 
कृतस्य (ता) वाक्यां ( वचोभङ्गीं ) देषरान्‌ विप्रच्छामि, या 
ग्गवाणे (-स्तुतिमतरे ) न (इव) शोभे (*एतदाख्य- 
स्तोत्रे ) प्र पोषेत्‌ , यया ([च] तया वाक्यारूपया ) वाचा 
एषयुः (पूजकः ) विद्वान्‌ न ( इवे [सन्‌ |) पञिय 

अध्वयुः (यद्र. ) वाम्‌ (अश्विभ्यां ) प्र-यजति, (यया 
प्रेयैमाणौ च) युवं ८ युवां ) सह्यपश्च रभ्यसश्च पातम्‌ 
इति युम्मकस्य वा. (वतु. वे. सा. उभयत्र प्र इति क्रिठ 
इति, स्क. 6. प्रभ. | पूपं योगे | प्र" "यजति इति, 
(उत्तरे योगे] स्क. प्रम्‌ उपेष्षुकः, ५. प्रभू. च प्र 
विद्वान्‌ इतीव १) । एवै घोष--> -पे इत्यत्र शोधः द, । 

५) धा. नाने त्तिः (तु. या ६,३०)। 

3) भाप. ( प्रच्छन्नता-) । गस. उप, किप्‌ प्र. । धा 
छदने वृत्तिः ( तु, © फ.; वैतु. वे, शीघ्रगमने, सा, याचने 
दति) । ०) तृ१ सद्‌ वा. क्रिवि. । 

०) पाठः! प्रचरन्ति इति शोधः (वु. मै २,१, 
सात. च) । ई 

०) सपा, °ति (आघ्रौ ४,७,४ शंभौ ५,.१०, १८ च) 
< >> न्तु इति पमि, । >») पमि. १,१३११ ४६. 





भ्र «८चर्‌ २११९ प्-चेतस्‌- 


१९; ७,३१,१०; ८, ४८,६; ९, ९६३,३९. | ८,२४,१३०; प्रचोदयात्‌ ऋ ३, 
८२, ४; खि ५, १९.१०५; मा ४, प्र-चला(क>)का"- -कायै तै ७,५, ६२,१०; खि २, ६२, २६४; मा 
३७१; का ७, १०,८१; ते १,२, ११,१; काठ ४५, २. | ३, ३५; २२, ९; २०, २; ३६, 
१०,१; २,२,५,२; मे ४,१२, प्र-चाङ'~ -राभ्याम्‌ ते ५, ७, ३;का ३, ३, २७; २७, ४, १; 
४; कट १९, १३; {कौ १, १३,१४ ।  ३०,१,२; ३६, १,३ते १, ५, 
३२८; २,११४३; †जे १, ३४, प्र-वाकडात्‌- प्र५८काश्‌ द्र । ६,४; ७, १,११, १ २,९, 
६; ७,२९,७; शौ २०,७३,३; प्र «८“चित्‌ , > चेति, †प्र““ "चेति ऋ १९९; ४, १०, ३; काट १७, 
१३५,४०; प्रचरत मे ४,९, २४ २,१२,(१,९३,४)९॥; तै ४,२, ११३; कौ २, ८१२; जे ४, ३, 
काट ३४,१७१ु; प्राचरत्‌ ,प्रचरेत्‌ ११,१; भे ७, १०, ४; काट ४, । ८; † प्रचोदयः ऋ ८,१२.३; शौ 
काठ १३,८१्‌. १५; कौ २,१०४३; जे ७,२,६. २०, ६३,९; प्रचोदयन्ताम्‌ शौ 
प्रचरिष्यामः भे ४,९,२. [प्रचेतयति ऋ १, ३, १२; मा १९, ७१,११०; प्रचोदय पे १५, 
प्राचीचरः पै १६,२१, ६०. 2०, ८९; का २२, ८, ५७; ११, ५११; प्र" ` "चोदयत~>ता 
भ्रचर(ण्‌->)णी"- -ण्याम्‌ मे ४, भ्रचेतय,>>यासि ५, ४,२;कौ जै १, ४३,६ {०; प्राचोदयत्‌ ऋ 
५.२१. २,८३ ८]; ४,२; जै २, ७,१; ९५, ३१, [(४,१,१३)३।. 
प्र-चरत्‌- -रताम्‌ मे २, ४, बृ; | प्रचेतथेताम्‌ पै १९,२१.४. †प्र-चोदयत्‌- -यन्‌ ऋ द, २७, ७; 
-रतेरौ९, ३, १२; प १६, प्र-चेतन"- -ण्नखिष,४,२;कौ कौ २,१५६ ०६८२७; जे २,१५, 
४०,४; -रन्तः काट १२,१२बू; २,८३७1; ७, २; जे २,७,१. ४{,७,२६,८;-यन्ता ऋ १०, 
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१९.५०, २; प्रच्याययन्तु तै ३, | १०४; मे ४,१३,८; काट १९, ७८,१८; बुप्र(जायते) मे १,९,८; 
२,८, €; प्रच्यावय शौ १०, ४. | १३; -त्येते ७, ५, १३, १; काठ, ५; ९, १४; ३२, ४; 
२५; पै १६,१७,३; ए प्रच्यावयत काठ ८५,९ २९५, २०; क ४७, ४; ४८ 
मे ३, १,५ब०; प्राच्यावयत्‌ ऋ ¦ प्र-जक्षिवस्‌- प्र५८अन्‌ द १८; प्रजायेते शौ १०, ८, २३; 
२,२४, २; प्रच्यावयेयुः मे ९, ¦ प्रजता पे २०,५३,७ पे १६, १०२, १०; प्रजायन्ते 
६,९ब्‌ प्र५^जन्‌ , > जनि,बुप्रजायते ते १,५, ऋ २,३५,८; २, ३६, ५; भृते 
† प्राचुच्यवुः ऋ १०,९७, १०; ९,१;२्‌; ७,४, ६; ७,१,५,५५, १, ५, १,३; ८, ३; ९, १६२, 
मा १२,८४; का १३, ६, १०; ४,१; ५,४; ७,१,१,३७.४६२॥ १, ७, ४; ३,२३,६, २२५५, १ 
४,२,६,३; मे २,७,१३; काठ ५,१; मे १, ८,३; ६; ९, ६२; २,६; ३,१; १०,५; २, ६, $ 
१६,१३; क २५५,४; पै ११, ६, ८२; १०,५-७; ८१ १७. २,३, ६,४,१; 2, २३,७,१; ४,१०३.४ 
११; प्र" " ` भचुच्यवुः ऋ ५६, ७; ५,१;५; ३,२,३; ६,१;९,८; ५५,८,१; ३; ६; १०, १; ७, ३, 
 ५९,७, १०,४; ४, २, १४; ७,४; कार ७,२; ४,७,३; कमे १,६.१२य 
५) तु. सस्थ. टि. ज्ञा । ४) वा. शनियेधासि टि. द. । 
०) सपा. काठ १९५५ प्रणयति इति पामे. । 1) सपा. मा ३१, १९ का ३५.२,३ शौ १०, ८,१३ 
०) तु. सस्थ. टि. भनि । ५) तु; सस्थ. टि. ठप। तैआ ३,१३,१ विजायते इति पामे. । 
०) पाठः! सपा. तै ५,१,५४ प्रच्यावयति इति । 1) पाठः १ प्रज्ञायै, वे इति दि-पदः श्लोधः (तु. सपा. 
५) सवि भवन्तं द्र, । £). विप. (आओषधि- ) । गस. । शौ १४, १,४७) । | 
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२८,१०;६; ७;८ ; २६,१; २ 
४; बुक ७,२.०६; २९१,१; ६५; 
२७,५; ६; ४०, ४२; ७१,५९; 
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†प्र(जायन्ते)° ऋ १, ९७,४; री 
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†प्रजायन्ते ऋ ५,५८,५; मे ४, 
१४,१८; प्रजायसे पै १,३१,३४; 
८,२, ९; प्रजायताम्‌ काट २५, 
३५; क ४८,४४; शौ १४,२,१५; ¦ 
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२; प्र" * "जायताम्‌ ऋ १०, ६२, 
८; काठ २५, ४; क ४८, ५; 
प्रजायन्ताम्‌ पे १८, ९, ६०४; 
प्रजायस्व ऋ १०, १८३,।.१;२.; 
ते १, ३, ७, १९; द, ३, ५, ३; 
काट ३,४२; २६, ७; क २,११९; 
७१,५; प्रजायध्वम्‌ खि ५, ११, 
२1; काठ २९५,३॥; क ४८,४५; शौ 
द, १४,४;५; २०, १२७,१२।; 
प २,१३, २; १९, २१, १०४ 
प्रजायामहे ¶ ते ५, ५,२,५-७; 
७, १, ५, १; प्राजायत तै ९, 


७, ४,६; ५, ५,२, ५६५, ३; ७, | 


१,५,२; २,५,१; ९, १६४, ३, 
१;७.३; मे १, ९,६ब; बका 
८,१०; २४, ८; क ७, ६१; दी 
१८५,१,३; पै ९, ११,१११; २८, 
१७, ३; १९.,३६,१०:बृ प्राजायन्त 
ते द, ,९;.१; ८६, ३३६,२; ह, 
२), १; भे श, ७, २२. १०, 

६;८; २, १०,४२; ४,२,९ ०; 
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२९५, ० २७, १९७; क €, ८९1; 
७,७; ८, २;७८,१८; ¶ूप्रजायेत 
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३,१;मे ४,२,१; ३; काठ ९,११; 
२७, ८; प्र“ "जायेय तै २,१, 
२,३ब; प्रजायेमहि ऋ २, ३३, 
१५; प्र" "जयेमहि ऋ १,९७,४; 
रौ छ, ३३, ४;प ७, २९, ४; 
प्रजायामहि पे ७, ३, १०१. 
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पे २०, २, ३; प्रजज्ञे ऋ १०, 
७३, १०; प्र" ` "जज्ञे तै न, ३, 
१४,६; काट १०,१३; शौ ४, 
१,३; पै ५,२,३; बप्रजनिष्यन्ते 
तं २,५,२,१; काट ८,४०; २७, 
१७; क ६, ९५; भुप्रजनिष्यसे 
काठ ८,१०; क ७,६; प्रजनिषीय 
काट ५, ४४; २२, १०५४०२९, 
१३; प्रजनिषेयम्‌ काठ ५, १५; 
प्र" "-अजनिष्ठाः तै ५,५,२,५ब्‌; 
भ्र" ""अजनिद्वम्‌ ते ५, ५, २, 
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भु प्रजनयति ते २,१,१,३;५;६; 
१,८; ८,४; २,४,८; ५, २; ५७ 
१; ९, ४६:१०, ३; ३, २,९; ४; 


२१; वै ११,१,७; १८, ८,६;९, । 


*) तु. सस्थ. रि. अनु) 

”) सपा. चे १६,२२,६ प्रमोदन्त॒ इति पभ. 1 

०) सपा. पै १६,२२.,७ प्रमोदन्ते इति पभ. । 

५) सक्रत्‌ तु. सस्थ, रि, उप । 

°) लु.र्वे. सा. 0४.; वैतु, स्क. प्र" "प्र." -जायेमदि 
` इति । £) सपा. शौ ५,४,९ विभि. । 

&}) सपा. शौ २०,१२७,१२ विभे. । 

५) सपा. हौ १४, २,२५ विविषठन्ताम्‌ इति पामे. । 
+) = सपा. एे ८,११ मंत्रा १,३,१३. शाप्रौ १२,१५, 
३ श्रापश्रौ ९,१७.१ लाभ्रौ ३,३,२ गोग २,४,६ आपरमं 
२,९,१ । पार १,८,१० भाग १,१८ ६७ हिश १,२३२.९ 


तु निदीद्न्तु इति पाभे. । 


भप्रजायेरन्‌ ते ५, २,७,२९ काठ । 


४,२; ३; ६,१,७; २,४, ९; १ 
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1) सपा. पै ९,८, ४-६ व्यरोहत इति पामे. । 

५) पाठः १ प्राज्ञायन्त इति रोधः (त॒. सप्र. क ६, ६ 
तत्रत्यं संस्कैः रि. च) । 

1) तु. सस्थ. टि. उप । 

५) सपा. काठ २६,८ जयेत इति पे. । 

°) सपा, °जायेमदहि<->>जायामदहि इति पाभे. । 

०) तु. [पले] भा. ए.; वेतु. भा. सा. < प्रका 
शति (ठु. सा (शौ ७, ५,२] विकल्पेन व्याचक्ाणः) । 

५) = सपा. आपश्रौ ७,१०,१ माघ्रौ १, ४,२,१ । तै 
१,६,४,४ तु प्रमूयासम्‌ इति पामे. । 

५) सपा. प्रजनिषीय (माघ्ौ १, ४, २,६ च) <> 
परजनिषेयम्‌ इति पामे. । आपन्नौ ७,१०, १ वु विभे. । 
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) २६६, ४,१; द, ३,५.२३; 
„२३ 94... 
८, ३; ४; ६,५, २१ ११, ३; मे 
१,७,४}; ८,५; ७; ८; ९; १०, 
१३;१७; २, १,४; २७४८३, 
५५; ६; ५,१८; ३; ५६११; ३,२, 
६; ३,१; १०; ४,२; ७६९, ३; 
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२०,९; भृ प्रजनयति तै २, २, 
५, ४ २,२.८4, + र 
भु प्रजनयति काठ €, ५; ७,९; 
१५; ८, ८"; ९, ३; १५; १० 
११; ११,२५,५; १२, ८; १२, 
६-८; १९.,४; २०, ६; २२, ६; 
२६, ७९; ८५; २८, २; ७; ८; | 
३६, २; ७;११;क €, ४; ६ 
५; ७,३; ८, ६; २०, २; २१, 
८; ११; २३४, १; ४७१, ५; ६२; 
७७,२; ७५ ८; बृप "`" जनयति | 
ते १,५,९,१; ७,२, ४; २,४,९, 
१६२; | ८, १,१; ३; ७; प्र" 
जनयति तै ७,१,१, षु; 
भ्र" * "जनयति काठ ६, ५;७; ९, 
१४२; १३, १०१२९; २९, ११; 
2७9, ९; २९, ९; क, ४; ६; 
भप्रजनयतः तै २,१,१, ६; ७, 
ट; ४,४,३;मे २, ५.७; छ, ६, 
७२; छाटः २७, ८; भप्रजनयन्ति 
तै २,१,५,३; ६,५, ८, १; काठ 
३२, ८२; ध्र---जनयन्ति तै २, 
१,२, ४१; भृत्रजनयाव्‌ मै १, 
१०, १६; काठ ३६,९; प्र“ 
जनय ऋ 9, ४१, ३; मा ३७४, 
३६; शौ ३,१६.३; पे ४,३१.३; 
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भुप्र -जनयानि मे १, १०, ७; | 
काठ २६.२; प्राजनयत्‌ ¶ृतै ३, | 
४,३, १; २; ५,३, ६२ | 
कठ १३, १२१; लौ १५.१,२; 
प्राजनयताम्‌ मे १,८,६ब. 

प्र" "अजीजनत्‌ पै २०,२६,९. 
प्रजनयां «क, ब प्रजनयामकः 
मे १,६,१०;८,५. 


प्र-जज्िवस*- -वान्‌ ऋ ३ 
प्र-जनन,ना०- -नः क मे १,१०,६; । 


,, ५; मा १९.४९; क २९, ३, 
१९; ¶ृ ते १,५.,९,१;७,९.२५; 
२,३, २; ७, १,५, २; भुपे | 
१,७,४; ८,५; ७; १०, ८६२, | 
२, ३; १०, ४; ११, १०४; 
५,१,१२; ७, ४; ८; भकार ६, । 
७; ७,१५.२; ८,११; ९,३२६१४; 
१२,५; २१, १; २८, ८२; ३०) | 
१२; ३९, ९; २२, ८; २४, | 
५; ३६,३.; २८, २$; ¶₹ ४, | 
६; ६.५९; ७, ८; ८, ९"; ४४, 
८२; ८द,४२; ७७।,९; पे ८,१६; 
९:११; -नस्य काठ २३४५, ५१ 
-नाः ५ १९, २१, ९; -¶ृनात्‌ | 
मै १,७,४; काठ ७, १५; ९, ३; | 
क ६,५; ८, €; -नायमा ३, 
प २; ¶ृते २,४,९,२; ९; ९६, 
१६७,२,१; ६,१७, २; ३,५,१; 
५७,१५,७,१;८,१३६; ७,१.१९, 
३४; ३, १६, २४; ५, १, ५; 
१२, २$; ¶ृमे १,८, ९; ९,८; 
१०,५; ७२; ८; २,२३.७; ५, ५; 
२३,२,५; ४८,२;६; ६७; १०,२; 
३; ४; ४, २, ९; ५७, १; ४; 
८; बृकाठ ८, २-४; ८; १० 


| 
| 
७; -नम्‌ ऋ ३,२९.१; खि ५ | 
| 











। 





१२; ९.,३; १२, ७; १३, १०; 


१४,८; २१,२; २२, १३; २२, 
४; 2, ४; ८; २५, ८; २६ 
१.८; ७; २७, २; २८, ८; २९, 
९; ३६, १; २; ३७, ३; ४१, 
१०; ७२, ६$; बक द,७-९; 
७,३; ६; ७; ८,६; २१, १७; 
३६.१; २३७, ५; २८, १; ४०, 
१. ४२; ८१,५; ४२,२; ५८,८; 
८७, ९; शौ ९,९, १०६ ९१६, 
११४,५; -भुने तै १,५, ९, १४ 
५९,२,३,२; मे २, २, ३; -नेन 
ते ७,१,२,११. 
प्रजनन-वत्‌- -वन्तम्‌ रौ १९, 
१८, ९; पै ७, १७, ९; -वान्‌ 
रौ १९,१७, ९; पे ७,१६,९. 
¶ृ प्रजननवती- -तीमे १, 
काठ ९,२; क €८,५. 


प्र-जनयत्‌- -यन्‌ मा ७, १३; १८; 


का ७,६, २; ७,३; ते ६,४,१०, 
४; ५; मे १,३, १ २; काठ , 
४२; २७,८२; क २,३९; शौ १०, 
७,२.६९; पे १.७,९,.७. 


बृप्र-जनयितु- -ता ते २, १, १,६; 


०८; ८४; २५, १०, र; ४, ४ 
३; मै १,७, ४८२; २,१, ४;२, 
४; ३४६; ५, १;३; ५; ११; 
४,३,७; काठ ६,५; ७; ७,१५य 
८,१०; ९,३.; १०,११; ११.५४ 
१२.१३; १३,६;७; २७,८;२७५, 
३; क ७, ४; ६; ६, ५२५ ७, ९; 
८.६ + 


प्र-जनितोष्‌ (:) मे २,४.७१. 
वृप्र-जनिष्णु- -ष्णु मे १, ८, २; 


ष्णुः मे १,८, ३; काट ९०१५४ 
२९५५७; क्‌ ७१,५५. 


(युं-व्यलन-), भाप, च । गस. उप, भावाद्थे श्युद्‌ प्र, 4 
, ¢ विप्‌. । गस, उप. इष्णु प्रर । 


म-ज(यु >> )न्‌* 

प्र-(ज>>)जा"- -जया ऋ १,२२, 
२४; ९२, ३; १३६, ६; १०, 
१८,२; ८०,३; ८५, २७०; ३८; 
१२८, ५; १६९, ४; १८३, 
१६२; खिसा २३, १५; मा ३, 
१९५; ८, २८; €, १७; ३६५; 
१२, ७; १७, ५०; २०, २२४; 
३२, ५८; का ३, ३, ११५ 
२८१,४,१६६९,१; ८,११,१९;९, 
१,५४; ३,३; ६, ६४; १३,१,८; 
१८, ५,१; २२.१,७६ ते १, १, 
१०,२; ३,४,२; ८,२१} क, 
१; ५,५.२४; ९,७ब; ६, ६, > 
बृ९, २;४;७, ९, ३;९,२; 
4 २,१,२,३; ४; ९,४; ४,६,१; 
द; ५,४,३; ५,१; ५,५; ११.२३; 
६ ,१,४६ ५५३४, ३;५,२; २, १, ४, 
२०९; ८, ३; २, ३, २४; ५, ४; 


शौ ९, ४,६. 


२९१२ 


२,३; ५, ३; ¶६,२, ५,२; ७, 
३; ३,२,५२$; ८, ४$"; १ 

५; ५,११,३२; ६,४,२; ब७,१, 
६.६; ७) २४; ४, २३, १; = 
&; ७, ३; १७, र; म १,२, 
१३; १४; १५०; ३,३८; ४,२; 
३; ऽभू; ५५, २२; ८; ६, १ 
१२१; ७,१;ब्‌८,३;४२६$;९१; 
भुर, ५८; ९९; ८६ बु१०, ५; 
५७; २, २३,७१ु;ब्‌ ५, ;५,८.,१ ४९; 
१०, ४; ३, ३,६१; ५,२ब;९., 
१;१२,२१;७,१,७ब्‌ ; भु २,१३; 
१४५; ९, १; १४, १८; काट 
१, ३; ३,१; ६०; ९; ४, १२; | 
१३८; ५.१;२४; ५; ६; ६,५ब; | 
६१; ९७ ९५ ७ १५ ६५ । 
१३; ¶८,२; ७; ९.४०; १८१; | 
१५१; १२.२३१; १३, ७१; ९; | 
१६, ८; १८.३; २१.७१; २३, | 


प्र./जन्‌ > 


ठबु;५; २८, ३८६ १०; २०१; 
४०,१०; ७५,९१; क २, ८; 
१३५; ३, १०; ७, जु; .न; 
६; ८१; ७०, १; ५; ६, ऽब; 
७,४बु;८, ७४; २८,३; ३६.९१; 
३७,२ ब्‌; ¶ २८,२;५२;७०,५.; 
गृ; ४२,११; ८द.,ग१ु; ७७,२;. 
४८,४१; १२;१८ब; शौ २,२३४,. 
३;४०; ३,२९,८;५५, ३,७.२९, 
६९; ६,५,१; १४१, २; ७,१८,. 
४६३४,१४;८६, ३; ४; ५; ९४, 
र; ९, १, १५; १०, ५, ४७; 
९,२३; ११,१,१;१४; २०२१; 
१२, ३,१०;४,२; १४,१, ३२; 
३३; ४८४; ५३; ५४; २, १; 
१२. ६४1. ७०. १८ ३, १४७ 
१९, २४,८; ३१, ७; ६४, २; 
प १,३३, २; ४१, १६३, ३९, 
४; ४, २७, ६; ७; ५, ४, ६; 


४,१,२बु; ५,४, २; ६, १;४, 
च; ६,३.१४; ५७5 १४, र; 
ब ५,२,४,४; ४४, १५, र; ९, | 


%) अथः १ । नाप. ज्ञी. (२अप्‌-) इति कृत्वा धा. वषणे 
वृत्तिः । = छ्री-प्रजनन- इति ए. प्रभ. । गस. । 

४) नाप. । गस. उप. इःप्र. (पा३,२,९९)। स्त्री. 
टाप्‌ प्र. (वेतु. सा [ऋ १,२५.८ वि्‌ प्र. इति)। 

५) = सपा. आगर १, ८,८ आपमं १,९.४ । रौ १४, 
१,२१ चै १८, २,१० तु प्रजाये इति पामे. । 

५) = सपा. माश्च २,३,४,२४ शाश्रौ २,११,५ । तेआ 
४,११,१५; ५,९,८ तु विभ. । 

०) = सपा. तैत्रा २,७,९.५. तेआ २, ११,१२; १०, 
१०,२ तां १२, १३,३२ जेमि १,२०५ शाध्रौ ९,५,१ 
आपश्रौ १४,२,१२ माश्रौ १,८,३,३ मना २,३ चपू २, १०। 
कौसू १२४,४ वैताश्रौ २५,१२ तु प्रजाभिः इति पामे. । 

£) = सपा. माश १२,९,२,९ तेत्रा २,६,६,५ आपधौ 
५,१४,५ शाय २,१०,२३ वौसु. ३६,१८ आपं २,६,७ 
धा ३, १२, १० + जेमि १, ३६२ तभा. २, १८, १ 
आपन्नो १७,१८,१ आप २,६,१. बौध २,१,२४;४,२, 


रवृ; न२७, १; ९; ब२८५,। 
-¶;२६.२ र; २७,१¶;२३०., | 
१५; ८.५; २१,२; ३२, १.५; | 


६,१८-१९,१-९; ७, ३, १ ० {५ 
८,१६, ११; १०, ५, ७; ११, 
५, ६; १३.,९., ७;८; १७१; १४, 


११ तु आयुषा इति पामे. । 

४) = सपा. जेमि २,६५ आपधरौ ६.१९,७;२१,१२,५ 
माश्रौ २,३,७,१ दिग्‌ १,५,१३ आपे २,३,२५;६,१ । 
मा २,३०; ७,२९; ८,५३ माञ्च छ, ५,६,४; ६,९.२४ 
आधौ २,३,२७ शाश्रौ २,१३,२ तु प्रजाभिः इति पामे. । 

४) सपा. मा ६,१२ का ६,३,१ मे १,२,१६३,१०,१ 
पाटाऽभावः। 

1) सपा. मा ६,६ का ६,१,७ ते १,३, ६, २ काठ ३, 
३; २६,६ मारा २,७,१,२१ विभे. । 

1) = सपा. तेत्रा ३, ७,४,१५ आपश्रौ १,१२,११;१४; 
१७ माश्रौ १,१,३,१७ । मा १९.५३ का १२,५, तै 
४, १,५,२ मै २,७,५ काठ १६, ५ माश ६,५,१,५ त॒ 
प्रजाभ्यः इति पे. । ४) सपा. मै ४,२,५ पाठाऽ्भावः। 

2) सपा, प्रजुया एनौ इत्यस्य स्थाने पै १८, १३, 
प्रजावन्तौ इति पमे. । 

=) सपाः ऋ २,३३,१ प्रज्ञाभिः इति पमि. । 


भ्र 4«८अन्‌ > 


न= ~= ~ 


१,१४; १८५,६,५; १२, ८; १६, 
३३, ५; ४४, ५; ८९, १३९०, 
४६९४; ९१,१;२;११९.,१२- ३२; 
१७,१६,२; २९,१६; १७; ३६, 

१८, ४, १; २; ५, १०; 
६,२; ७,१¶; ८, ४; १३, १०; 
२२, ५; १९, २, १४; १६) 
१००; २२,९; ४२, ७; ४४,१४; 
>०,२,६; १२ २९५५; ५१ 
६; ५६,४; -जा ऋ १०, ९५५, 
१८; खि २,६,११; १७६ मा १, 


२३;का १,८,४ ते १,५.११; 


६,६,२; ५७, ६, २३; ९) ४.८. न्‌ २, 
१,७८१.४; ९,१,६; ४,३; ७,६; 


२१२५ 
€ १५, ६; ११, १, १४; १३, 
५५१४; शद्‌, ४५, ३; ९०, १०; 
१३९,१६; १४१, ४; १७, २८, 
७; १९.,४४, १.४; 2०, १८, ६; 
जाः ऋ १, ४३, ९; ६७, ५; 
९६,२; २,५५११९; ७, ३३, (७ 
(१०१,१); ८, १०१, १४; ९. 
८६, २८; ९७, ४०; १०, ५६, 
५; १७०,१५; १८२, ३; मा ४, 
२५; ६, २६; ७, १७; १८५; 
९,२१; १२,३२; १३,३०; ४५; 
१४, २६; २८; ३१; १८, २९; 
२३,३०; का ४,८, ४२; ६, ७, 
२ ७,७, ३.०; १०,४,३; १३, 


प्र +“जन्‌ > 


५.४; ५; ९,१; २९ ३२ ४, ७, 
६; ५,२,१; ६,२,४२} ९,२; ७, 
८,३; बुद,१,२,७; ३,८६७.१९ 
४; २,४,५; १०,७६; ३,१, ४६५, 
१;७,१; ४,१, १५ २५ ३०४ 
१०,४०; ५९; ११,४; ५,२,२; 
३; ४,१; २२; ६, ५२ ७, १५ 
र्य, ८,१२; ३२; ४२५३.६२१०, 
१६६, ३,३५४.५; ५, १२; २३ 
४९; ¶७,१,१,२; ३; २४४, १५ 
७,१३; ३,१०,२; ४,५, ठ; ५, 
४,२२; ८,३; ९, १५; मे १.२, 
५९; ८†; ३, १२०; ३५; बू, 
१४; १५; ५, २; ५२बु; १०२; 


१११; ¶६, १$:३; ६९ ९५; 
१२२; ७.२्बृ; ¶ृ८,१; ३ ४; 


३, ३; १४, ३१४; ४, ८; १५,८, 
५५; ९११; ४; १९.) ९,४; २२.२३, 
१०,२; बूट, १,८५.४; २, २, १; तं १,२,६, १;३,१३,१५; | 
७; ४,१०,५; ५,६,२२६,११,३; ४,९,१; ५,१,२ बू; ६,१८.१; | ८२.९२; १०५; ११५; १२९१ ३५; 
७,३,१३,१; ४,५, ४; ५, ७, बृ ०,२, २; ४ ३, ४४, | १४; १७; १८९ २०; ११,३;२ 
४४। ०४१ 439; म्‌ २,२३.२; ध. ५,१.६९ 8; ग्‌ २, 9,-3; | म्‌१,९.ब्‌ १५२ ;४;५; ¶ र, 
९,७;८,५९;९,१; ¶ ७,१,१२९; २२; ४२ २,१; ६,३; ७,४;२,। ६; बु ५,१२; ५६६२; ११५; 
४,१०; ८, ५९; काः ५,५;बु७, १,१२; ६,४; ८, ३; ४२३, १,| ७, १०; १६; १७; ८, ५; दय; 
५०; ९; € ध्न; २९१, ५१; ९.५१. १... ८४; २; १३, २२; ¶२, 
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८०,५बु; पे १७, १,१०; प्र" 
नयन्ति ऋ ७, १, ९; प्रणयसि 
तर १, १२९, १; प्रणयामि शी 
१९, १९, १-११; पै ८, १५, 


(00७७५ 99 -94 ५  त 


९) विप. (सूथ-) । गस. उप. कतरि कृत्‌. । धा. दीपने 
रृत्तिरिति कृतवा “दिशां दीपकः सूयः इत्युक्तं भवति । 

५) विप. ((अ्रदीप्ा- दिश्‌) 1 गस. उप. कर्मेण कृत्‌ | 
धा. दीप्तौ वत्तिः (वतु. फ. ज्ञाने इतीतर १) । 

९) पाटः१ प्र-ज्ञान- > -नम्‌ इति शोधः (तु. सपा. 
पै १८.२०, ६ टि. एण. च; वेतु. फ. यनि. एव 
स्यादितीव १) । 1) नाप, । प्रास्त. पूप. प्रकृतिस्वरः । 

९) तु.वे. स्क. उ. म. एण. ७४. वेतु. स्क (पक्ष, 
सा. < ५८एरच्‌ इति, म । पक्ष।, सा । का. 1 धा. अदशेने 
शृत्तिरिति च । पपा. नावग्रहः । 

४) सपा. ऋ ६,२८.४ भद्नुते इति, तेत्रा २,६,१३,१ 


{ 
॥ 
॥ 


1) सपा. आपश्रौ द६,२०,२ प्राणिजन्‌ इति पामे. । 
४) पाठः१ यनि. क्षोधः (लटि प्रपु२)। यनि.धा. भदा, 
साप्रधातुक ईडागमः उसं.(पा ७, ३१९५) । "यौ जायमानौ) 


। (सन्तौ) रिपवे घोरो (भवन्तौ) प्रनिदीतः (प्रदीप्यते )* इति 


वा. (वैतु. पपा. प्रभ. नि«८ >> धारि ¬> छडि प्रु 
इती) । यनि. रूपस्य ¶ १८०७ नि.4^् इत्यत्र निर्दैसो नेष्टः । 

1) पाटः १ ( भर<“धृण्‌> षणि |दीपत| >> ) प्रणयति 
इति शोधः (तु. प्र १९३३८) । तु. सस्थ. टि. अपि । 

०८) पामे. प्र २१२१९ द्र. । 

४) तु. सस्थ. टि. अनु । 

०) सपा. ऋ ९ ३३,१ प्र" " "न यन्ति हति पमे. । 


भ्र«णी 


+ वि 





सक भक 0 कव णण कण-कण 


१-११; प्रणयन्त ऋ १०,४, ५; | 


प्रणयन्तु मा ७, १२; १७; 
का, ६, २;७,द३;मे १, ३, 
१२०; ४, ६, ३९; काठ ४, ४; 
२७, ८; कदे, ३२; शो १९, 
र ६,४६ये ४,२३,६; ध्र ` ` नयन्तु 
ऋ 9, ६४, ३; प्रणय ऋ १०, 
८७,९; मा १९१,८०; का २२,१, 
८५; मे २,७,१०; काट १५,११०; 
सौ ८, ३, ९†;पै ३,३९.२; 
१६, ६, ९«†; ¶प्र" ` नय ऋ ६, 
४७,।७; ८, (१६,१०)७३, ६; 
१०, ४५५,९ |; मा १२, २६; का 
१२,२,९; तै ४, २,२,३; मे २, 
७,९; काठ १६, ९;पे १२,३, 
१२४; प्रणयत ऋ १०,६६११२; 
१०१,२; प्र" ` "नयत ऋ ३,६,१; 
मे ७, १४, ३; काट १, ११४; 


र" "नयन्त ऋ १, १४८, ३; 


| 
| 


३१, १००; क १, ११५०; ७७, | 


१०४; प्र" "अनयत्‌ पै ७, २०, 


९१३६ 


नल आ क-म क 


°; प्रणयेत्‌ मे ३, ९, १०; 


प्रणपेयुः मे ३,९, ११. 

¶ प्रणिनाय ऋ २,८,११; मा ५५, 
४३; का ५,१०.५; ते १,३, ५, 
१;मे १, २, १३; काट ३, २; 
२६,३; क २,९; ४२,१; प्रणेषत्‌ 
ऋ २, २०, ३; प्रणेषि ऋ २, 
३१,१८०; प्रः" -नेषि ऋ २,१, 
(१६६२,१३.।. 

भ्रणोयते ऋ ३,२७, ८; भूमे २, 
९,१; ५; को २, ८२८; जे ख, 
२६, ९; प्रणोय॒ते मै ३, ९, 


५१; भुप्रणीयते काठ २६, ३५; | 
क ७१,१ प्र.“ "नीयते ऋ १, | 


१४१, ४; प्र" ` नीयते ऋ १०, 
१७६,३; ते ३,५,११,१; मे ४, 
१०,४; काठ १५९१ 4. प्रणीयन्ते 
शो ९, ६,५; पै १६, १११, ५; 
प्रागीयत ऋ ८, ५६,४; खि २, 
८.४. 


प्«८णी> 


ज १, ६,४; प्र" निनीषसि ऋ 
८,१०३,४५. 

फप्र-णयत्‌ °- -यन्तः ऋ १०, ४६, 
५4; को ११७४८; ज १,८,२. 

प्र-णी"- -णीः खि ५,५,१; तै २,५, 
९,२२;१ू; प ६, ९,५; ण्यः 
ऋ २,३८.२. 

प्र-णीत.ता- -तःमा १९.१७६ का 
२१, २,६; -तम्‌ ऋ १, ११७, 
(११६,१६) १७]; -ताःपै २०, 
२२,५; -ताम्‌ प १९,१७१८४. 

म-णीति- -तथः ऋ ६, ४५, |३; 
८,१२,२१॥; -तये शौ ६, २३, 
२; प १९,४८,११; -तिः ऋ ६, 
४८,२०; ८, ६८,११; १०,६९, 
१; ज ८, २७, १०; -सिभिः 
ऋ १०, १०४.५; -तिषु ऋ १, 
११४.२।; ८,६, २५; काठ ४०, 
१११; [ती ऋ १,९१,१;२, 
५५१,७; @, ४,१४६;७, २८, ३; 


9) सपा. ते ७,१,१,३ प्रसुव इति पामे. । 

०) पे. पृ १८४६ दद्र. । 

५) तु. सस्थ. टि. अयि उत्‌ प्रणेषि इत्यस्य स्थाने 
सपा. आपश्रौ २,२०,१०्प्रणो यक्षि इति पामे. । 

५) सपरा. °ति<- ~> °सि इति पामे. । 

९) धा. वणने वृत्तिः । “भूजेयन्तै (| यद्र. 1 = "भूजन्तम्‌ 
(अभि) प्रणयन्तः [*वणयन्तः ( लक्षणेतलोः छत्‌ ।पा ३, 
२,१२६॥)] भियं ( स्तुतिं ) धुः (अकापुः) इति वा. 
(दु. ।अंशतः। उद्गी. 1.2. 8. च; देतु. पपा. प्रभूः 
जयम्त्म्‌ इदि त्रीणि पदानीति, वे. सा.भ[कौ. |, ५. 
ष्ठत ।प्र५८म्‌ >>| प्रभूः इति किप, इति, 0. 
प्र-सु- | सरः|>>।न. दि १ सत्‌ क्रिवि.1 -भु उर्जयन्तम्‌ 
इति पदे इति, विव ।कौ. प्र जयन्तम्‌ इति भूः ।क्रिप.| 
इति च त्रिपदं सद्‌ योग-युगलमिति १) । 

£) नाप. (देवान्‌ प्रति यज्ञानां प्रणायक- = प्रवाहक-] 
अग्नि-) । गस. उप. कतैरि क्पू प्र, । 

४) नाप. ([अप्रणी-। इन्द्र-) । ष१ । हि इन { कवीनां 


=-= 


{9 ` निनीषति० कौ १, ५८; ३२,१५; मा ७,३५; १९, ५२; 


( ऋषीणां ) जनिमानि [ “स्तोत्राणि ( कीटक्‌-प्रभावाणि 
सन्तीति जिज्ञासायां । तान. |)] इना [“इनान. (देवान्‌ 
|त्वदन्यान्‌ ।)] पृच्छ (ये । सवरै-प्रथ्म तत्‌परेरणया 1 ) 
मनोध्रतः सुकृतः (च सन्तः) याम्‌ (आ)नक्षत इमा (इमानि 
| स्तोत्राणि) उ ( एव ) वधैमाना [*ण्नानि ्द्धिमन्ति 
।सन्ति])] ते (तव) प्रण्यः (अग्र-नायकस्य ।सतः।) 
मनोवाता [“तानि (*ृतमानम-प्ररणानि [भवन्ति])] 
अध ( समयेन ।तव। ) धर्मणि (धारणे) ग्मन्‌ ( समर्था- 
न्यभव्रन्‌ )' इति वा. इति कृत्वा सस्थ. इनोत <~ नैप्र 
इनानुत्‌ इति, इमा ड < नेप्र. '्मान्यु इति, वर्ध- 
माना इति मनोबाता इत्युभे अपि न. प्रे इति चद. 
(वेु. पपा. प्रश्. इना, इमाः (=सुतयः।तु. वे, सा. प्रभृ. }, 
=अनुरक्तयः [०४५,, प्रणीतयः ( ७. ), वर्धमानाः 
मनोवाताः - इतीह पदानीति कृता वा. अपार- 
पिष्णवः १) । 

५) सपा. शौ ६,१०८,२ प्रपीताम्‌ इति पामे. । 
+) सपा. °तिषु << >> न्तौ इति पामे. । 


भ्र णी> 


मी 


का ७,१७,१; २९१, ४,२;तै श | 
| 
| 


२१२३७ 


मै ७, १०, ४; काठ १५, १२; 
-तारः ऋ १,१६९,५; ५५, ६१, 
१५; ७, ५७,२; -तारम्‌ ऋ ८, 
१६, ।(६, ४५७, ७; ८, ७१, ६; 
१०, ४५,९)१० जे ४, ५, ३; 
शौ २०,४६,१. 
१ प्र-गेत्र०- -त्रम्‌ खि ५,७,१,३. 
प्र-णेनी०- -नीः ऋ ६,२३,३. 
प्र-णेष्यत्‌- -ष्यनच्‌ काठ २२,.१ू 
प्र५८णुःणू( < दुन्‌ ), > नोनु, प्र 
नवन्त ऋ ७,४२,१; १०,१७६, 
१; प्र" * * अनवन्त, ्र(अनवन्त) 
क्र ८,९९,१५९. 
प्र" - "अनूषत ऋ ७,३२,९०; ८, 
९, १९६; शौ 2०, १४२, ४५; 





२, १४, ६; ४, १८, १;२, 
१२,१; मे १,३,१९; ४,१०,६ 
११,५; काट ४,८;६,११; २९, 
१४;क ३, ६; कौ २, १०३३; 
ज ८, २७, ८; -तीः दी 9, 
११०,१; पै २०, ७, ४; वौ 
ऋ २, २७,५ १३; ३, १५, १ 
मा ११, ४८९; का १२, ४, १३ 
तै २,१, ११, ४६४, १,८५.१ 
५,१०, २५; मे २.५७, ५;४ 
१४,१४; काठ १६,.४. 

भुप्र-जीयमे १, ४, १०;४७,१, ४; 

काठ ३९१,३; क ४७,३. 

प्र-णीय"- -यः मे ३, ९,११. 


। 


प्र-णीयमान- -नः तै ४, ४,९, १६५ प्र(दनूषत)* ऋ ८, ९,२०४; शौ 
काट ३४, १५; -नम्‌ मे १,८, । 2२०,१४२,५५. । 
१०;-नायमे ३,९.,७१्‌ ॑ †प्रणोनुमः ऋ १,११,२१७८. | 

¶प्र-गेत्‌- -°्तः ऋ ७, ४१, ३; ; १-५।१; ७,३१,४०; ८, ६, ७१; | 


मा ३४, ३६; शौ ३, १६ 


१२,२३४; कौ १,१३२; जे १, । 
-न्तः क्र २,२८, ३; ३, ३०,। १४,८; शौ २०,१८,४; प्रनोनुम | 
१८; ८,२४,७; ४६,१; काट <, कौ २,१५७८ 1; ज ३, १६ | 
१७६;१७,१८; कौ १,१९३; जं १, १६ 

२०,९; प ७,३१,३; २०, २८, प्रणोनुबुः ऋ द, ४५, [२५ (८ 
९$; -ता ऋ २, ९,२; ३,२३., ¦ ९५, १); ज ९, १६, २४; 
१;८,१९,३७; ते ३,५, ११,३ प्रनोनवुः कौ १,१४६ / 


1 --~-- , ---------~ 


०) पाभ. पृ २१३६८ द. । 

०) विप. । उस. उप. क्यप्‌ प्र. (पा २,१,१२३) । 
९) पूर्वेण ननू इत्यनेन विक्रान्तसंधिः (तु. सस्थ. टि.) 
घ, निप्रिधः (पा २, ३,६९) । पाटः! प्र-णेतृ->> -तणाम्‌ 


इति शोधः ( वु. छन्दः, पात्रम्‌ । ऋ १, १२१, १ । ¦ 
इत्यत्र टि. च) । | 


० क ज , ----~--~---~ 


, ६) ठ. व. ल 
ऽधर्चना ऽन्वयः । 


दक्षाय (च) वाणीः 


प्रणुद्‌ 


` श्र-णव्‌- वः ते २३,२,९,६ ; -वनू 
खिसा ३३, २०; २१५ -वैः 
मा १९, २५; ऋ २९१, २, 


१४. 

प्र५८“णु(<-न)द्‌, प्रणुदते ¶ृते २,१,३- 
४१५; ४,१.२४; ६.२; ३; ८१, २..४ 
४; ३,५,१५; ६, २,३,३;४; ७, 
५;३,१,४; ४, १०, ४; कमे २, 
१,७; ५ ३; २, २,१५;६; १०६ 
३,२;८, १; बकार ८, ५; १०, 
७; १३.३४५; २०,६; २९, 
४; २२,१०; २५९,२; २१, ११ 
२२.५; ३७,१२; गक ७, १ 
२३१,८:१७५;१९; ३५४; २८, 
५; ८७,११; प्रः“ "नुदते ते २, 
९,१,४; ५५, ४, ११, १; मे २, 
१,१०; ५, ३; २,८,४; ७; ४, 
४,५; भुप्र-“ "नुदते ते २, ४, 
१,४; ६,२,३; ८ ४, ११, २३ 
६,२.५.२; मै १, १०, ५; काठ 
१०, ७; प्र “--नुदते काठ २०, 
६; २९,२; ४; २२, १०; ३९, 
११; के २९१,१९; २५८५, ४; ४७, 
११; प्रणुदति काठ २९१, २५ 
प्रणुदे शौ ९,२,६; पै १३.९.११; 
१६, ७६, ५; १९. १३ 


[0 


१.७ 


तैतु. सा. प्र( अवतम्‌ ) इति, ७ 


भ्र( आगच्छतम्‌ ) इति च क्रिउ. । अस्या ऋचः पूर्वेणा- 
"हे प्रचेतसा अश्विना | यदू (यदा) 
देवयन्तः ( ऋत्विजः 


) दयुम्नाय, शवसे, चृषाह्याय, खछमणे, 
प्र ` "अनूषत" इति वा. । 


४) तु. सस्थ. रि. अभि । 


५) विप. (इन्द्र-) । गस. उप. यङ्गट्न्तात्‌ किप्‌ प्र. । | 

९) तु. सा. ७,; वेतु. वं. अन्यथा वदन्‌ । 

£ “यद्‌ देवयन्तः (पूजापराः स्तोतारः) वाणीः (स्तुतीः ) 
प्रायूषत ( उ्वारयन्ति )` इति वा. इति हृत्वा सस्थ. 
एभदिवना इति पदम्‌ भशिवना इत्यामन्त्रिततया शोध्यं 
स्यात्‌ (तु. फ. भ्रभृ.; बतु. सा. क्रिउ. प्रः, इति) । 


वरिप१-प्र-३४ 


1) सपा. प्रणो°<- >> भरनो इति पामे. । 
) सपा. प्रणो°<- ~> प्रनो इति पामे. । 
४) नाप. ( ओंकार- ) । गस. उप. कमणि अप्‌ प्र 


(वैतु. अशि <-प्र «“णम्‌ इति) । 


1) प्रणु इति स्वरः १ यनि. शोधः 
०) सपा. °वे <-> ति इति पमे. । 


श्र 4“णुद्‌ 

श्र""-नुदे, प्र (नुदे) शौ ३,६,८०; 
प्र." -नुदामि, भ्र(नुदामि) पैर, 
३, ८०; प्र" "नुदामहे शौ 

८०; प्र "` नुदामसि पे ३,३,८४; 
प्रणुदाति मा २, २००; कार, 
५७,२९; प्र नुदत पै ©, 
प्रणुदताम्‌ शौ १२,१,४१; ११ 
१२; पे १७, ५, 9; प्रनुदतुयै 
२०, ४९.५; श्र" "नुदतु शौ १, 
७,४५. श्र" "नुदताम्‌ पै २,७८, 
२; ्रणुदस्व शौ ९, २,४; १७; 
१८; पे २,८९.१; २; १६, ७७, 
६:५७; प्रणुद, >दा मा १५, १; 
२२; का १६,१,१; २२; तै ४,३, 
१२,१२; ७५, ३,५, १; मे २,८, 
५७९; २३, २, १०;काट १७, ६९; 
२१,२; क २६,५.; २१,१५; शौ 
२,२५.५; ७, ३५१; पै २०,८, 


५५२७, १ 


*) सपरा. परस्परं पामे. । 

०) सपा, परस्परं पाभ. । 

<) = सपा. माश २, ४,२,१५ शाश्रौ ४, ४,२ आपश्रौ 
१,८,७। शौ १८, २,२८ तु प्रधमाति इति, आश्रौ २, 
६,२ भाध्रौ १,८,५ वाध्रौ १, २,३,१ प्रणुदातु इति, 
बोधौ २,९:३ माश्रौ १,१,२,८ दिध २, ७,१७ 
जग २,२ : ४ प्रणुनोत्त इति, मत्रा २,३,४ प्रणुदतु इति 
च पामे. । 

५) सपा. प्र" * "नुदत्‌ <~ ~> श्र" "नुदतु इति पाभे. । 

°) सपा. काट २९,२ पराणुद्य इति पाभ. । 

४) क्रिवि. । गस. उप. णयुखन्तम्‌ । 
` &) विप. (4 (दीप्यमान- | अन्यतमवेद्यधिधिताऽरिनि-) । 
स्नु.१। (प्रति «अक्‌ । "दीधौ|>> कतरि) श्रव्युक्वन्‌--> 
नप्र, यनि. (तु. पपा, नावग्रहः; वेतु. सा.भा.उ. म, 
एप. प्रभू. < प्र ५८ तक्‌ गती | इति 2) । 

४) क्रिवि. ( श्रत्यक्षम्‌ )। गस. उष. णयुल्‌ प्र. । 
धा. ददने वृत्तिः (वैतु. सा. कृच्छ्रजीवने इति, 8. प्रभ. 
न्व गुक्तगतौ इतीव १) । 

+) सपा, पै ५,३२,४ प्रायम्‌ इति पामे. । 

ॐ घा. घोरद्शेने त्तिः (तु. फ़.) । सस्थ. एवतरुषी- 


२१३८ 


८; भृप्राणुदत ते ६, २,३,२; मे | 
१, १०,५; २, ५, ३; काट १६३, | 
३; ४; २५, २; २५९, २० 
३८, ५; ४८, १८.; प्राणुदन्त 

भृते २, १,४.४६४,१,३;६, १,। 
३;६,२,३,३;३,१.४;४,१०,३; | प्र णजन- 
¶ृ मै २, ५,३२.९; ३, २,१;६,६; 

८, १२; भकाठ ८,५;९२.,१ ४२१० | 
७; २१,४; २६.१; २७,८; २२, 
२; ¶क ७,१;२१,१९; , 
४०, ४; शौ ९, २, १७; १८; | 
वे ६, ७७, ९; ७; र“ नुदेय 


प्र-णुत्त, त्ता- -ततः शौ ९, २, १४ 
पै १६. ७७४; -्ताः मे २, 
क्‌; प १२, ७.३ ; १६.८१ 


तद्वसु 
८; -त्तानाम्‌ शौ ११,११,२० 
बुप्र-णद्य ते ५५,३ ५,२ ; 2,२,३,३; 
म१,४.७.६३,८,४ ;क ३ १,१७ 
†प्र-णोदम्‌" ऋ १०, १६५, ५; शौ 
द, २८,२; पै १९.,१३,१६. 
प्र५^णिज द्र 
प-णत-, श्र-णेत्र-, प्र-णनी~, 
प्र-गेष्यत्‌- प्र^८^णीद्र 
-तक्न्‌*- -करामा ५,३२; का ५,८ 
४; ते १,३,३,१; मे १,२.१२ 
काट २,१३; क २२,७ 
प्र «तक्ष, धः ` "ततक्षिरे ऋ १० 


कृ | 


ते ५,४,११, २; मे १,१ ०,५५¶. ` ९२ ७ 
प्र" "नुनुदे ऋ ७, ८६,१; काठ प्र५^तङ्क्‌ > प्र-तङ्कम्‌ " शौ ७,१६ 
४,१९. | ५,१३.८ 


पतं गतैद्रहरीयु षा, पे ८,२,७, 
प्रतत्‌ - ~> प्रतद्‌-वसु- -सू ऋ ८, 
१३,२५ 


। णाम्‌ ~> ( «८दश् >> दददवस- ¬> स्त्री, ) दद्शषी- 
-घीणाम्‌ इति शेध: (तु. छन्दः) । प्र १६६२ 
< 4८“ [विदारणे। इति, तत्रत्यं दि. च नेम्‌ । 

५) पाठः १ ग्रतङ्कं ददशचुषी न्वे(लु, एषा इति ज्ञोधः 
(तु. सपा. शौ ॥५, १३, ८। प्रतङ्कं (द दुषीणाम्‌ >>) 
ददृशुषीणाम्‌ इति पामे. 

\) विप. (विस्तार -वत-] तमु) । व्यु. । («श्रथ > भवि) 
प्रथ्‌- + (र ।धारणे। >> कतरि) "भत्‌- > उस 

प्रथ-भ॒त्‌- ~> नप्र. यनि. (तु दातः | १८७ 
१7. = प्रथयत्‌- ~> नेप्र. प्रथत्‌- इति कृत्वा <-4⁄ध्रथ्‌ 
इति; वतु. या |६, २१] दे (४, ३. = प्राप्त- इति 
करता <-प्र५८नाप्‌ इतीव, सा. = प्र-तत्‌- इति, एफ, , 
8 भ (१३९. प्रर. = प्रतर्त॑व- इतिवा कृत्वा <-प्र 
«^तन्‌ इति १) । अनया दिरव तत्‌-वसु- इत्यत्र 
कृतत- = ( ५८ृ [दीपौ। > भवे ) श्धुव्‌- + (५८ 
[धारणे] कवैरि) "भत--उस. "धत्‌ (द्‌ ) -भत्‌- >> 
नप्र. यनि. इति कृतवा पर ११६२ / एतद्विषये शोधः द्र. । 
प्रवद्वसु-, शतद्‌वसु- दत्यत्र चरि, अपिद्र. । 

पथ) विप. ( | विपुल-दीति-, '्गति- वा], हरि- ।अश्व-]) ¦ 
बस. पूप. स्वरः । | 


>~ = न ~क ~ = ~ 
~~ -- ---*~---~-~ 


ग ~~ ~ 
"~~ -~-------~ ------~ ~ --~- - --~-----^~ ~~ ~~~ 


श्र-ततामहु- २१३९ च-तवस्‌ ~ 
अ-ततामर्ह- -ण्ह" शौ १८, ४,| ४; पे १६.१२४. २८.३०; रौ ५,१,४.६०५, २०; 
७५. प्र-तान्‌९- -नाः नौ ६, १३९,१. ४१,३१; ८,२,२; ११, १, २१४ 


प५८तन्‌ , > तनि.बुप्रतनुतेते २,५,१, प्र-ताय क ४,१ब्‌ः. 
४; मै ३,७,२;९; काट ९,,१६; । प्र५८तप्‌ , प्र" * ` त॒पति काट ३७,९४; पै 
२२,८; २४, ८१; २०,२२क ८, | = ४,३,३४. 


२,२, ३०; १८१, १{; २,. 
३१; ३, १०; १७; ६३; ४,५४; 
{२०, २१, ११३; ८९,१; पै २, 


„ ~~-~---- ~ ~ ------- ----~--~-~-----~---+~ 


४; २८,१-; ४६,५; प्रतनोति प्र-तपत्‌- -पन्‌ ऋ ९,१०८,१२. २३८,१ †4; ५,३९, ८१; ६, २,४; 
पै २०,३७.४; प्रतनोषि मा १३, प्र-तप्यमे १,८.५१. १२.१.३१; शद, ३,२; ९१,२; 
२१; का १४,२,६; त४,२,९,२; | प्र-ता( पक > )पिका"- -काम्‌ पै १९, ३,१४; ५३,१. 


? प्रतरात्‌ प १८,२५,५. 
प्रतराम्‌ मा १७.५१०; का १८, ५ 


मै २,७,१५; काट १६,१६;पे 
१९, ३८,१६; प्रतनोतु” क ७८, 





२०,६०.,६. 
च-तरः->>प्रतरम्‌ ऋ १,५३, (११; 





<; प्रतनु मा १३,२०;का९४, १०, १८,२; ३;११५,८॥॥; ९४, 


२, ५; ते ४, २, ९, २; ५,२१.८, | ४५१४१, १३५२, ३२.१४ 

२; म्‌ ५, + १५ कारः १६, | १२,।.९; १०,१२६,८|०;१५१, ३४, 

१६. | = १६५५३; ६,४७.७; ८, ७१,६ 
| 


(१०, ४५५,९)]; १०, १०, १ 
५९,१;६९६,१; 


प्रतनयस्व पे ९,२४,११५. 


क, 
प्र-तत,ता- -चः मं १२, ८, ७; ४२,१; ४५५१९ 


 प्र-तरण- 


२४; ते ४,२,२,३ १६, 
७,१५,७{ १; काट २५.७१; क 
३९., ५१; {को १, ३४०४; २, 
४१५४; {जे १, ३५, ९०; ३, 
३२.५५; पै १८५,५,४२ 

न्णीो-, १प्र-तरीत- 
२प्र-तरीतू- प्र^^त्‌ द्र 


प्र-तदैन- प्र५८^तृद्‌ द्र 
। {प्र तचरस्‌ - "वसः ऋ १, ८\७) १३ 


-वमे ऋ ८,३,६; मे ४,११.४; 


३,५,९१; -तम्‌ भे १, ८, ऽृः | ७९,३; मा १२.२६५ का १३, 
,९,२; -ताः ऋ ३, ३१,२०; २,९.१०; म १,८, ४बू;१०, ४ 
-ते कृकाट १०, ५; ९२०२; २, ७,९; १०, ४१; ३,८.६१; 
-ती काट ९.,१५ब्‌ † १६, ५; काठ २, १५; ७, 
प्र-तन्व(न > )ती- -तीः सौ ८,७, १२१; १६, ९1०; १८, ३०; क 


०) नाप. । प्रास. अन्तोदात्तः (पा ६,२,१८३) 

४) = सपा. वेताश्री २२,२२ कस्‌ ८८, ११ । ते १,८ 
५,१; २,२,५,५ काट ९,६ आपं २,२०,१० तु प्रपि- 
तामह इति पामे. । 

०) सपरा. मा२, १३ का २,३,११ तनोतु इति, ते १, 
५५,३,२ प्रभ्र. तनुताम्‌ इति च पाभे. । 

५) सपा. न्लौ ५,२०,११ प्र भरस्व इति पामे. । 

०) नाप. ( प्र-शाखा-) । गस. उप. क्तेरि णः 
भ्र. (पावा द३े,१, १४० | दतु. सा. करमणि प्र. 
इतीव|) । 

1) सपा. प्रताय गृह्णाति इत्यस्यस्थाने काठ ६, २ 
प्रतिगृद्धाति इति, मे १,८,२ प्रतिभ्रसारयति इति पामे. । 

£) वतु. 87. श्रः" "ददश इति, सा [तैत्रा २,७,१५.२। 
ग्र केतुभिः इति. योगदच । 

४) विप, (ओषधि-) । 

\) तु. टि. “अव-तर- ( वेवु. सा (ऋ १०, ४५, ९। 
-<१५८ब्‌ १) । . 


----~--*-- --~ ~= ~- ----- = ~~~ ----~ -~------ - ~ --~-~ - 


काठ ७,१६ 


= -- -~----~---- “~ = --- क 


1) = सपा. तआ ६, १०, २ आगर २,९,२ । पे १७ 
३२,१० मागर २,१,१३ तु प्रतिरम्‌ इति, आभ्रिगर ३, 
७,१ : २०६; २१ प्रतराम्‌ इति, तेत्रा ३, १, २,८ प्रतिरत्‌ 
इति च पमि. । 

४) सपा. रम्‌ < >> रराम्‌ इति पमे. । 

1) = सपा, माधरौ १, ५,२,११ । आपधौ ५,९,१० तु 
प्रतराम्‌ इति पाभे. । 

५) सपा. °रमर्‌ < > रराम्‌ इति पामे. । 

५) सपा. रम्‌ <-> रराम्‌ इति पमे. । 

०) सपा. रम्‌ (आपमं २,११.२८ च) <-> ग्राम्‌ 
इति पामे. । 

४) सपा. प्रतरम्‌ <-> प्रतराम्‌ (मार ९,२, २,७ च) 
इति पाभे. । 

५) सपा. पै १९,१०,२ प्रतिरम्‌ इति पामे. । 

) पाठः १ तु. सस्थ. टि. नीयुः । 

९) विप. (मष्त्‌-, वात-) । मध्यमपदल्येपिनि बस. उप. 
२.तवस्‌- द्र. । 





11 





भ-तान- २१४० प्रति 


भ-तान-, पर-ताय प्र ५/तन्‌ दर. ३1 ; १६५, १२०; १६९९, ६1; | = ४९, रण ६१, ९५; ७५, गः 
ग्र-तापिका- प्र५^तप्‌ द्र. 2, १, ८४; २४, ११५; ३९, ७६, २४५; ८६९,३४; ६, २५.७८ 
प्रति ऋ १, ९, ४०; १९, १०; ४६, ३); ३, ३१, ४; ५८, २५; ३०, १४५ ६८, १०४; ७, ६३ 
१००; ४८,२५; ५५, १५ ११५ छ, १२, २४; | १३-१४,१ ।०; ५८ ; ६५, १४।| ; ४०; ६६, 
२५४ ११८, ।३; २े, ५८, ३४; १७, [७; १९, ३९ ४५, | = जथ; ६७, वेष; ७०, चन <, 
१२७, १०४; १५१, १५; १६१, ५०; ९,१, १९६ ४८, ४१ ' २०, १६ ; ४४, |(७, १५, 


®) लक्षण-प्रातिनिध्य-प्रातिकूल्य-तीप्सादयर्थ नि. यथायथं | 


द्र, (तु.या१,३ पा १,४,९०६९२)। व्यु.१। 
४) त्वाम्‌ इति रि. युक्तः लक्षणे कप्र. (तु. वे. स्क. सा. 


विव. भ. ७१.; वैतु. ए. धरति" ˆ "उदहासत इति) । | 


«) द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र. । 

०) हिरण्यम्‌ इव्येतदू-युक्तः लक्षणार्थे कप्र. (वेतु. वे. 
स्क. सा. 0. उपमां इति ?) । 

९) प्रातिनिष्ये्ये द्वि. युक्तः कप्र. । 

+) भद्रम्‌ इति दवि. युक्तः लक्षणे क्र. (तु. स्क. सा, 
0४. प्र्.; वैत. वें. प्रति" * ` वितन्वत्‌ इति १) । 

£) अवर्तिम्‌ इति द्वि. युक्तः कपर. (तु. प १२१०} )। 

४) ईम्‌ इत्येतद्‌ युक्तः कपर. (तु. सा; वेतु. वें. एण 
6५. प्रति" * जोगुवे इति) । तु. सस्थ. रि. रेभः । 

+) दु तम्‌ इति द्वि. युक्तः लक्षणे क्र. (तु. वे, सा.; 
वैतु. ८. प्रथ. प्रतिः" "अब्रवीतन इति १) । 

‡) मी्हषः नृन्‌ इत्यन्वितः लक्षणे क्म. (तु. वे. सा; 
वैतु. एफ. 0. प्रभृ. प्रति प्रयाहि इति)। 

४) सहस्राणि इति दहि, युक्तः क्प्र. (तु. वें. एफ. 
त्र. प्रभू. वैतु. सा, प्रातिनिध्ये कम्र. इति) । 

१) वस्तोषू- ( नाप. न. । दिन- | >> -स्तोः इति 
द्वि. युक्तः कपर. । रोषं दस्तोष्‌- इत्यत्र टि, द. 

८) विशेषः पर ९०१; द्र. । 

५) दोषाम्‌ , उषासम्‌ इल्युभयान्ितः लक्षणे कप्र. । 

०) तु. पृ १८५८ रि. (वेतु. ए. प्रति" " अख्यत्‌ , 
भख्यत्‌ इति यथायथं योग इति) । 

४) वस्तोः इति युक्तः कपर. (तु. ऋ २, ३९,३; १०, 
१८९.३, सा, (.; वेतु. वें. ए. तफ [पक्ष] 
ध्रति'* "जरन्ते इति) । 

°) परदः इति षं, युक्तः प्रातिनिध्ये क्प, (तु. सा; 
बेत्‌. ८.५. श्रति" * *भस्यम्‌ इति) । 

=) स्वा. (वैतु. सा. उन्चरेण प्रयाणम्‌ इत्यनेन 
दयोजयन्‌ )। ` 


= ~ ----~- - ~~ +~ ---~- ---~~--~ ~~ ° --- 
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~ -----~----~ ~ १. 
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[व 


%) द्वि, युक्तः लक्षणे कप. (वेतु. सा. प्रति ममन्दुषी 
इति योगः, ©. प्रति" ` * शरपत्‌ इति) । 

५) रथम्‌ इति द्वितीयार्थानुवादी कप्र, (तु. सा.) । 

५) अवर्तिम्‌ इति द्वि. युक्तः कप्र. । 

५) लक्षणार्थे कप्र. (तु, सस्थ. टि. दरुणा ; वेतु. सा. १, 
एफ. ७. प्रशर. प्रति" ' "एषते इति योगः) । 

ण) त्वा इति द्वि. युक्तः प्रतिमानां क्प्र. (तु. 6ष्४.; 
वैवु. सा. एष. प्रभ. च प्रातिनिध्य इति) । 

प) रोदसी इति द्वि. युक्तः प्रतिमाने क्प्र. (तु. सा,; 


| वैतु. छप्पर. प्रभ. अम्‌ इत्यन्तः) । 


५) स्वसरम्‌ इति द्वि. युक्तः लक्षणे कपर. (तु. पृ ९३६ 
रि. भप. च) । 

०) वामर इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैत. वे. सा. 6. 
प्रति" ` विधेम इति) । 

०1) तु. सा. अनन्वायुक दवः; वेतु. च॑. ५. प्रति" 
हुवे दति । रेषे टरि. द्र 

”) तु. सा. तष. तैतु. वें. ण्न [पन्ने] तष. 
प्रति" ` `परुणीतम्‌ इति। रोषं द्र. । 

५) वैतु. वें. सा. ५७. प्रय. च प्रति" "गृणीषे 
इति । शेष रि. द्र. । 

५1) रथम्‌ इति द्वि, युक्तः कपर. (तु. अंशतः ७४.; 
वैतु. सा. करिड. इति, ५५, प्रभ, प्रति---जरथ्यै इति १ 
[तु पृ १३९० ८द्र.|)। ध्योवां रथं प्रति ( उद्िदय) 
जरध्य ( स्वोतुं) दृत इव वां (युवाभ्याम्‌ ) अजीग 
( प्रपितरान भत्रति । सोऽ्टम्‌ त्राम्‌ |) अच्छा विवकिमः 
इति वा, । शेष सस्थ. टि. गर्थ- द. । 
°) वरम्‌ इति द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र. । “जनाय (यज- 
मानार्थ) वरं ( यज्ञम्‌ (<- 4८ "वरणे" प्रति, श्रा“ 
प्रयातम्‌ इति वा. (व. सा.; वैतु. ५, प्रतिघ्रयातम्‌ 
इति, एफ. ओआ' * "प्रति प्रयातम्‌ इति ) । 

५) हष्या इति दि. युक्तः कपर, वु. सा. एण, 6, 
अनन्वायुका इव; वैतु. वे. प्रति" " "जा" "गथ पति) । ` 
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परति 











१३) ११०; ६४, २०; ८२, | 
९; १०, ८७, २५०; ९८, २९ 
१०१,१०४ १०५,११९; ११९, | 
४, १६७, ४४; १८९, ३ 

४,५,६१; ७५, १५, ८५; मारे 
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८1; ८.२४; ९, २८५; ९५ क, ८, २१ूर 
र २०, ४६५ का२,५.| २२४५ 
३०; ३, १, ८1; ९, ४,२;. ६, ६, २१५ 


१०, ५, ४”; १६, ५, तण 
२२, ४, १ १५; ते १, ४, ठ, । 
1; ५, २, ३१६, ५,१०;७,१,. 


*) रीषतः इति द्वि. युक्तः क्प्र. (तु. प्र १८०९.) 

०) त्वा इति द्वि. युक्तः कप्र.। 

५) मध्वः इत्यन्वितः लक्षणे कप्र. (दु. सा.) । 

०) = परि (तु. सपा. कौ १, ९५ परि इति पाभे.)। 
विहइवतः इति ष, युक्तः क्प्र. | 

<) माम्‌ इति दि. युक्तः कपर. (तु. ५७.; वेतु. सा. 
श्रसि' * "आवनत्रत्स्व इति) । 

८) धरौ इति युक्तः लक्षणे कप्र. (तु. सा.; वैतु. (फ 
भ्रति" * "युनक्त उनि गतीयशिन्त्यः, धुृद्रयममिलशक्ष्येकस्य 
वेर्यो जने मन्त्रस्तरारस्यात. ) । 

8) द्वि. गुक्तः लक्षणे कपर. (तु. सा.)। 

५) पक्षम्‌ इति द्वि. युक्तः प्रातिनिध्ये केप्र. ¦ 

+) वस्तोः इत्यन्वितः कप्र, (तु. उ. म. धप. 0. 
प्रभ; वैत. वे. सा. प्रति" ` "धीयते इति योगः, 

1) द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र. । 

४) पाठः १ भप्रति- > -न्ते इति शोधः 
ध १६६९ 0) । 

५) द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र. । = सपा. शत्रा ७,२ आश्रौ 
२,८,३ । शांत्रा ७,२ शाश्रौ २,४,३ तु उप इति पमे. | 

०) द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र.। = सपा. माञ्च ५,२,२,१० 
आपं १,१३,१० । ऋ १०,१४१,१ मे १, ११,४ काठ 
१४,२ शौ ३,२०,२ तु प्रत्यङ्‌ इति पमे. । 

०) = ऋ ५९,१,१ । ०) यज्ञ-यज्षम्‌ इत्यन्वितः कप्र. । 

9) प्रजाः इत्यन्वितः लक्षण क्म. (त्‌. सा.; वेतु. भा 
भ्रत्याभवति -इति) । 

५) वैतु. भा. प्रस्याभवन्ति इति योगः। ‡) = पुनः 
इति साअ. (वेतु. मा. ४ भ. प्रति निवपति इति) । 


४१; ५४ 








(तु. 


“बूः; २, २०; २५;१०, २ 
८,९, २०६२२, १.२, 
११; $; 


२२; ५, ४,२१} ६, ३२०, ८०, | 
४, ६ मै २, | 
३,३९1; ६, १1५; १०बुः; ११, 


९, 


~ ~~~ ----~-=---- ~ ~~ - „~ ~ ~~~ 


म ० > ~ 


ठम; 4 ३, ९१“; | 
२,१,४, १ ८,२, ५, ४४; 9 , 
४,२१५,१,८,१ १.२.९२१; ; 


८बु1; २, ५, ११ू१;१३, {9 
भुर, १,१०; ३, ९५८, २; 
७; १०६११, १४; ४७, १, ९५; 
4) ८१ ५६, ३); ४२; ८5 
८९बुः; १०, १४ ११, ३{; 








| 


५, १, रबु; {१४, ४; १२; १४११५; काठ 
॥। २५२, । 1, १३; १६; ७, १३१५; 
बु, ४, ११, ¶ृ८, १; ९९; ९, १८१४; 


१२, ३१; १८, «बः; १९. 
"4 २० ८१; २२, 
२ न्‌ 0 ¶्‌ २७, ५ 
9) स्वाअ. (वेतु. भा. शप. प्रतिप्रः इति ग.) । 
सपा. प्रति प्रवेदय <-> प्रति वेदय (माश्रौ १, ८,२,१ 
च) इति पामे. । ४) हिरः-क्षिरः इति युक्तः कप्र. । 

५) प्रातिनिध्येऽर्थे वल्मीकवपाम्‌ इति दवि. युक्तः कप्र. 
(तु. ए.; तैतु. भा. प्रतिनिदधाति इति ग. ) । 

५) प्रतिदानार्थं क्प्र. (तु. सस्थ. टि. +८“यच्छ्‌ >> 
यच्छति) । 

ण) अथैम्‌ दृत्येतदू-गुक्तः प्रानिनिष्ये कपर. । 

५) सप्त, अर्थ कम्र. वितु. भा. ।त्‌. टि. भपिपक्ष-]) । 

४) पाटः १ (५८ ( धारणे। >> भवे) भृति- >> -तये 
इति शोधः । गोपन![ऽसमथस्यर सतो निधिमन्य एव 
विन्दन्ति यथाऽसौ नैव तँ धारणार्थं प्रजानौयाद्‌* इति वा. 
(वेतु. सा. छ. प्रभ. भ्रति (= विस्ख्त्या) स्वा. इतीव } 

=) दि. युक्तः लक्षणे कभ. (तु. सा.; वेतु. भा. प्रत्या- 
गच्छत्‌ इति) । 

21) पाटः १ (५^^स्पर ! = «८स्प। “हिसायाम्‌' >> भावे) 
स्पति- ~> -तये इति शोधः । प्रपन्नस्य ( शरण।- 
गतस्य) सतो मत्येवेऽप्रदानम्‌' इति वा. (कतु. भा. एण 
प्रभ. च प्रति प्रायच्छन्‌ , प्रति प्रयच्छन्ति इति योगः) । 

1) स्रा. (= पुनः । तु. सपा. भे ३,३,१ प्रतेरभावः; 
वेतु. सा. प्रत्यत्तर्ध्ये इति।) । 

०) वाम्‌ इति द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र. । शेषम्‌ ४ टि. द्र. । 

0५1) सपा. प्रति मोदमानः इत्यस्यस्थनि तैत्रा ३, 
१,२ प्रति मोदमाना इति पमे. । | 

°) साअ. (रैव. ऽआ, प्रति" " "उञ्ज्वरति इति)! ` 

11) = ऋ १,१६५.१२ । - 

€!) तु. पर ७०१ ?:। 


भ्रति 


प्रति «८कम्‌ > ` 
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ब्‌ृ२८, २२; ६; २२, १४; ५, ७, १००; दौ ५,१४, १ ६1"; १९, २९, ६०; ४५, 
३७, १६०; ३८.३०; ६४; १३४; द, ३१,३*; ७, ३०, १; २; १३; २०, ६, ५७ 
कदे, ११४; ६.४1; ९१1; ७, ६०, १४; ८७, ५५; ९, १३, | ५. 
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०) पाठः १ श्लोधार्थंप्रृ १२६३ 

४) म्रीवाः (पुरुषस्य) इति द्वि युक्तः सादद्येऽथं क्र. । 
एप्रतिपुरुषस्य ~> प्रति, पु° इति द्वि-पदः शोधः 

५) = ते ५,१,८,१ । 

५) अङ्गानि इति युक्तः प्रातिनिध्ये कप्र. । 

९) ~= ते ४,२.५४ । 2) =मा २०, ४६। 

४) शिरः इति युक्तः लक्षणे कप्र (तु. ते ४,२,५.४)। 





४) मा ८,२४ । 1) = ऋ १०,१८९,३ । 
1) हि. युक्तः लक्षणे कश्र.। £) = ऋ १,१९,१ । 
1) = ऋ ९९,१,१ । प) = ऋ १,९,४ । 

०) = ऋ ७,६६,७ । ०) = ऋ ८,६४,२। 


2) >= ऋ ८,७५,१ । १) = ऋ ५,७६.२ । 
= ऋ १०,८७,२५५ । 

९) तु.दि. अनु मा ११, १७. (वंतु. एक. या, 
ग. इति) । 

५) मू्जानम्‌ इत्यनिवितः प्रातिकृ्य कप्र. (तु. फ.) । 
४) सपा. पै १६,३७,९ पुनः इति पाभ. । 

४) उषसः इति दि. युक्तः लक्षणे क्प्र. (वेतु. णग. 
श्रतिजागरासि इति) । 


ष) प्रतीमां रक्ताः इति पाटः (तु. सा. तमनुसरन्तौ शंपा. | 
सात.) श्र तीऽ्म्टोकान्‌ इति शोधः (तु. [श्र॑ंशतः। मूको; 


वैतु. पपा. [मको.। = प्रतिऽमाम्‌ इति | तु. एफ. एश. | 
प. = प्रति माम्‌ इति च) । “दमान्‌ लोकान्‌ ( पूर्वाध- 
कथितान्‌ ) प्रति (प्रतिरक्ष्य (कपर. |) ष्रत-पृष्टाः स्वर्गाः 
{ *धाराप्रवादिण्यः । सत्यो जुहूपभरदुघुवाः|) यजमानाय 
कामकाम दुहाम्‌ › इति वा. । 


१३५; १०, १, २८५; १३, 
४९1; १७,२, ३१४; १८, १, | 
२८०९; ४,५०; २०, ४८, ६1; । 
७१, १०]; ९३, २० १०७, ¦ 
१३०, | 
२२, ६५, २१०; ३,३६, ४०; ९4, . 
२४.५.१५. 





२, ¦ प्रति <“कम्‌ >> कामि ~> १प्रति- 

¦ काम -माय जौ २,३६,७; 
प २,२१.६. 

प्रति-काम्य""- -म्यः शौ २,३६.५; 
६९1; ८; पै २,२१,५; २०,२४, 
५५ -म्थम्‌ लौ 2,६०,३; चै १९, 
१४,६; ४१,१२; १३४ 
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५) = ऋ १,११५.२ 

५) =खि ५, १५,८ । 

०) पाद्-पाटः१ यस्त्वाम्‌ (अ-तृप्यत्‌->>) -प्यन्तं प्रति 
(उत्‌ 4८पद्‌ > पादि) उदपादयत्‌ (सोममिति शषः) 
इति शोधः इति द्रठा यनि. दि. युक्तः लक्षणे कप्र.। 
प॒ १,५०१ शतातिया( ए्पा नाम्‌ इत्यत्रापि यनि. रि 
अनुसधेयम्‌ । 

°!) पाठः १ भ-प्रति (अन्य.) इति शोधः । 

”1) श्वभ्यः इति पं. युक्तः सादद्येऽ्थ कपर, । सस्य. 
१गगणम्‌- >> («८“गगे ।रब्दे >> भवे) गगेण- ~> 
-णम्‌ इति शोधः । एव पर १२०४ ८ रि. नेष्टम्‌ । 
| ^) मा(माम्‌) इनि द्वि. युक्तः कप्र.। सस्थ. कामय 
| कामय >> (काम- >>) कामाय, कामाय इति 
| शोधः । “समाः ( सर्वाः) प्रतीच्यः (भिपरीताः स्त्रियः) 
| मा प्रति कामाय भवन्‌ ( भवन्तु) इति वा. । 
| ५) य=ऋ६ ६८. १०। 
| °) विप. ([कामानुरोधि-काम-गरत्‌-। वेनु- । *पति-]) 
| गस. उप, कतरि भव॒ प्र, (तु. । अतः | सा.; वैतु. 
| 
| 
| 


| 
। 
| 
| 
| 
| 


ए. ए. प्रथ. = पति- इतीव कत्वा नाप. इति १) । सस्थ. 
पतिभ्यः>> ["पति-विद्‌- (“पत्युर्‌ विदू |लामः] अतः" 
इति कृत्वा बस. |पूर्वाधिगत-हिरण्यादिचवु्टयस्य विप.|)> 
प्र] पति-विदः इति शोध इति कत्वाऽऽनुष्टुभो भुरिक्‌ 
पादः द्र. । एतदनु प १८९१ कृतो निर्देशो नेष्ठः । 

01) = पृप्रति-कामु- । विप. (पति-, वर-) । गस. उप 
कतरि ण्यत्‌ भ्र. (तु. फ.; वैतु. सा. कर्मणि कृदिति १) । 
8) सपा. "कम्बिः < > काम्यम्‌ इति पमे. .। 


प्रति +^“कश्‌' २१४३ प्रति «ग्रभ्‌ ह्‌ 





प्रति ५८"क्च > च।कश (दीपौ दशने), | ठ ६२.७ प्रति «८गरू(अवबोधने) > जागर, प्रति- 

एप्रतिचाकङान्‌” शौ ६, २९,३२ प्रति «८करम्‌ ~> प्रति-क्रमणः- -णम्‌। | जागृहि मा १५.५४; १८, ६१; 

पे २०, २७,८२; प्रत्यचाकशम्‌ | तै ५,७,१५,१; काठ ८३,५ का १६,६,६; २०, ४.४, तै ४, 

पै २,३१,६४ | भृप्रति-क्रामम्‌" काठ ६,५; क ७,४ ७, १३, ५; मै २,१२.४; काठ 

(ति>>)ती-काष्रा- -शः रौ ९, प्रति«^कश >> प्रति-कोदा- -शे शौ १८,१८; क २९ 

१३,९; प १६,७४,६; २०.२८, । ४,३६.३१ भृप्रति <“, गृ (स्तुती), प्रतिगृणाति 

१० प्रति“ कदा. श्चा > प्रति-क्डा। श्ा।- मे .८ ८; प्रतिगृणाति तैर 
श्भ्रति-काम्च- प्रति५८कम्‌ व्र. | यमे १,६९.१२१ २,९, ६२.७२, प्रतिगणीतः काठ 
2†प्रति-कास- -मम्‌५ ऋ २,४८.१; | प्रति“ (निवासे) >> प्रति-क्षिय॒त्‌- २३७, ५; प्रति'*"गृणीहि ऋ २३, 

१०,१५,८; ११२, १; मा १९, -यन्तम्‌” ऋ २,१०,४; मा १९, ५३,३$. 

५१; शौ १८,३,४६ | २३;का ६२,२,१२;भे २,७, प्रति-गरण- -भुरः ते ३, २,९, ६; 
शप्रति-कुल°-. -लम्‌ खि ४,५, | २; काठ १६, २; १९, ३; क ७,३,१,४;-रम्‌ तै २,२,९.०ब; 
गप्रतिकूट'- -लम्‌ शौ ५, १४, १३; | २० ७, ३, ११,२; काठ ४३, १; 

१०, १,७; पै २, ७१.५८५; १६, ¦ प्रति-क्षयत्‌- - क्षयन्तम्‌” तै ७, १, -भुरे त २,२,९,२; ३१;४ 

३५,७. ` २,५; ५५.१,३.२ भुप्रति-गी्य तै २,२,९.,१२.२२६३;४ 
देगृपरति-कूल्‌५- -रम्‌ तै ७, ५,०,४; ` प्रति “ख्या ~> प्रति-ख्यात- -तः भृप्रति-गृणत्‌- -णते» ते ७,३११.४ 

काठ २३.५७. | मा ८, ५८; का ९, ७,७; ते ७, प्रति «ग्रभ्‌, ग्रभु.ह्‌, प्रतिगर*णाति 
भ्रति «८, ¶ प्रत्यङु्वैत काट २४,१०; ¦ ४,९, १; भुकाट २४,१४१६. ऋ १, ५५, २;७, १०१,३; मै 

क ३८,३.  श्रति<८गम्‌ , प्रति" ` गम्याः ऋ ५,४१, छ, ११,१११. †प्रतिगुभ्शन्ति ऋ 
प्रति«“क्त्ट्प्‌ , प्रतिचाक्छ्पे शौ ६, ¦ १८. | १,१९२, १५; मा २५, ३७; का 

३६,२१ प्रति “गाह , भ्रतिगाहन्ते प ७, १३, २७, १३१६; ते ४, ६ ९, 

षृ प्रति-क्टुष- -पषम्‌मे४,३,. १०६६५,१९,९ । म३,१६९, १; काट ४६, ५ 
४) पाटः ! '्कज्ञानि [उपु१। इति शोधः (तु. पै, मूको. | ८, ९.७ शाभरो १०,११,९ प्रतिचाक्ट्पत्‌ इति च पाभ 
 व्कराम्‌ इति, ७7. चः; वेतु. सा. छ, =प्रपुडे इनि १)! † गस. उप. भवि ख्युडन्तम्‌ । 
०) स्त्यु° इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. सकक्षं व्यचाक- 1) मा २५.६ का २७,६,१ वरम्‌ इति पमे. । 
हाम्‌ ) । ४) गस, उप. णमुलन्तम्‌ । 
४) गस. उप. घल प्र. । थादि-स्वरः। 1) भाप. (घोर-शब्द-)। रोषं ८ टि. द्र. । 


४) पाटः १ -श्ञुः इति शोधः । सस्थ. एभागरे ¬> 
| (भा «८घ्रा-> ल्यपि) भा-घ्राय इति वा (जा «क्रम्‌ ¬>) 
«^ “कूर | घोरभावे| । भा-क्रम्य इति वा शोधः । "ये ( कन्यादः ) अमावास्ये 

८) त्रिप. सत्‌. वा. क्रिवि. । (भरति <८*कुर्‌ । घोरभावे। > । ( अन्धतमसे) आघ्राय (खाययान सतो जन्तू. तदूगन्धेन 


५) अस. वा. क्रिवि. । पूप. वीप्साथं । | 
| 
| 
| 
भवे) "प्रति-कूर्‌- + («८ | धारण।>> भवे) "मर--> | ज्ञात्वा ।यद्वा|) आक्रम्य प्रतिक्ोश्ैः ८ युक्ताः सन्तस्तान्‌ ) 


९) विप. सन्‌॒ वा. क्रिवि.। वस. उप. भाप. सत्‌ < 


बस. "प्रतिक्र्‌-भर-->नेप्र. यनि. इति कृतवा वृततरतिपरोक्ष- | मृगयन्ते ( व्यापादयन्ति)* इति वा. । 
त्वाज्नावग्रहः सुशकः ( वैतु. पपा. प्रभ. = प्रति-कल- इति | ४) सपा. “क्षिय (माश ६.३,३,१९ च) < >> श्य 


कृत्वा उप. = तीर- इतीव १) । ति पामे, । ०) नाप. । गस. उप. अबन्ते थादि-स्वरः । 
8) ("अति-कुर्‌-+(^/ श ->क)रि)*भट - >उस, ए) विभक्ति-स्वरः (पा ६, १,१७३) । 
श्रतिङुर-भर- ¬> नप्र. यनि. । हेष. टि. गतम्‌ । ५) स्वरः १ प्रतिगभ्णामि इति रोधः (तु. पै २,२८,१ 


४) सपा. कौ २,१०५९ <-> प्रतिपप्रथे इति, आश्रौ पृ ६८० ¢ च) । 
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प्रतिगृभ्णामि भे २, ३, ४४ 
प्रतिगृभ्णात्‌ मे १, १०, १२३१; 
परतिगम्णातु मा० १, १६; २०; | 
मे ७,१४,१२;१ ३; प्रतिगूभ्णीहि । 
खि ५५, २०, ४; शौ २०, १३५५. । 
९; प्रति-“"गभाय र, ९१, 
{४ ६ ४७,२ ८ |; २१३६ ५. ५, 
४,१५; १०, ११६, ७; मा २९, 
५४; ते १,२,१४.६; ६,१२, ' 
३०; २,३,१४,१; ४, ६,६९.६; । 
मे †३,१६,३; ४,१०,३;११,८५; ¦ 
{काठ ६,११; १३, १५; ४२ | 
१; शौ रे, १०, ६०; दे, १२५, । 
3{; ११, ११४; १९, ४२ 

पे १, १०५,२०; १५,११, ७†; 
१६, ९०, ४; २०, १४, 21९; 
प्रतिगभ्णीत ऋ १०१६ २,(१-४] 
मा १९१, ४८{; १२, ३५ 
का १२, ४, १२८; १३, ३, ए 
६४; ६, ३ म २, ७, च 
१०४; २, १, ६4५; प्रति“ 
ग्रभायतखि ५, २०, ५; गौ 
२०,१३५५, १०; प्रस्यगूम्णन्‌ ऋ ` 
९११३, ३; खि ५२०,२२्;' 


सौ २०२५. 


२१४४ 


प्रति जगृभ्यात्‌ ऋ ५५,४२,२; 
प्रति ` "अग्रभीत्‌ ' खि ९,७, ४ 
१५; मा २८,२३;४६; का २०, 
२, १२; ४, १२; प्रति" ˆ `जग्र- 
भीष्टाम्‌। खि ५, ७,२, ११; मे 
७,१३.९; प्रति" ` अगर मीषतः 
मा २९१, ६९०; का २३, ६, १३; 
प्रति" ` -अग्रभीषत काट १९, 
१३१; प्रत्यग्रभीष्मक्र ५, ३. 
१२१५; ६,४०.२२. | 
बुप्रतिगृह्णाति त २, २, ६,३९;। 
४; ६,१,४,८; ७, १,७.३९; > | 
१०,४; मै १,९,४; २,६,९१; ८, | 
६,१;८; काठ ६,२५; शौ १३,३., । 
११९; प्रतिगुह्वाति भुतं २,२, | 
३२;३,१२,१;७,१,७,३६;२,१०, | 
| 





ग; ४२; बने १,९.४१०; २,३,३; 
काट ९, १२१५; रो ९, ३, ९; 
प्रतिगृह्णाति बकाः १०, ४; , 
१२, ९"; रद, ६ २७, ५ । 
२७, ८; ९; क ४२, ५बृ;प२,। 

2२, ६०, २1; ५,१५, ५५; | 
१६, ३९, ९:५१, ५; प्रति" 


प्रति </गृम्‌,हू 

गृह्णाति" ते १,७,२,३; प्रति" 
गृह्णाति तै १, ७,२,४; प्रति 
गृह्णन्ति ते ३, १,४, १०; काठ 
१०, ३०; ३०१,८; ९; प्रतिगू- 
हासि पे११,५,११; प्रतिगृह्णामि 
मा २,११; का २,३,४; तै २,६, 
८,९; ७,१,७.३; मे १, ९,४२० 
काठ र, ३०; ९०, ९६१२; ४०, 
३०; क १,१६०;८,१२.० ञौ ३ 
२९, ७०, ९, ३, १५. १९ 
३५७,२; पै १,३०,६०५४,३; २ 
२८,१; ९, २८,३; १९६, ४० 
६; १७, ३३१४५; २०, ३६,१०; 
प्रतिगृह्णीमः पै ५, ३१, ९; ७, 
१५.१०; श्र तिगृहयातु काः १५, 
७; ७, ति १, १,५,२.६११; 
काट” १,६; ३९, ५; क १, ६; 
५७,५; शौ ३, २९,८; ११, १, 
८; १८; पै ५,२८,७११२,६,१; 
१६,८९-९०,८; प्रतिगृह्णन्तु शौ 
२,३४८,५..९.,५,३५७६ प १,१८ 
०;३,३२,७.; १६,९९,४; १९, 
२०,२; २०,१४,३; प्रतिगह्णाहि 
सौ ३, १०, १३; ९५, २९, १५; 
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०) सपा. रम्णामि (आश्रौ ६,१२१२ च )<- >> "हामि ¦ ।वंतु; 8५. °्णीत| तु. शी इ इति पामे. । 
(तैत्रा २,५,७,२ च) इति पामे. । । ५) सकरत्‌ ज्ञा. सात. प्रत्यगभ्णः इति पामे. । 
४) पामे. १ ९२५ 1) सपा. प््रभीत्‌ < >> प्म्रभीष्टाम्‌ (या ६.१६ च) 
८) सपा. मे ७,१२,३ काट ८,१६ प्रति" ` "जुषस्व इति | < > णग भीषत <- ~> शप्र भीषत इति प्राभे. । 
पामे, । | #) तु. सस्थ.रि. उप। ५) पमे. प्र २१३९.[द्र.। 
9) प्रति हव्या गरभाय इत्यस्य स्थाने सपा. आश्रौ २, | 2) सपा. शौ ६, १२२,१ परिददामि इतिं पामे. । 
२,१७ आपश्रौ द,५,७ माध्रौ १,६,१,१५ दिय २,१७, ¦ ण्ण) तु. ए; वेतु. मा. प्रत्याभवन्तीः इति। एव 
२ हविरिदं जुषस्व इति पाभ. । । पु १२३५७ गृह्णाति, गृद्धाति इति निर्देलो नेष्टः 
९) °भय इति पाटः १ यनि. शोधः (तु. मूको.) । | २) स्पा. "न्ति (आपश्रौ ७,१२,१०;१५.४ च) <> 
") = सपा. माञ्च ६, ४,४,१७ माधी ६, १,१,४० । तै ¦ (हन्तु (माश्रौ १,८,२,३ च) इति पामे. । 
४,१,४,४ प्रग्र तु प्रतिगृह्णीत इति, ऋ १०,९७,३ प्रथ. । °) पामे. पृ १२३७ ० द.। ४) पामे. पृ ६९३ ०६. । 
माश ६, ४,४,१६ प्रतिमोदध्वम्‌ इति च पामे. । | ५) पामे. पृ १९३१ द्र. । 
४) = सपा. माश ६,८,२,३। तै ७,२,३,२ काट १६, ) पामे, पृ ९२५ द्रः । 
१०; १९१२ क २५.१; २१,२अपघ्री १६५१२,११ ०) सदा, शौ ३, ८,२ प्रतियन्तु इति पामे. । 


अति 4८गृभ्‌,ह 

प्रतिगृहाण ते २,५,१, रथ 
प्रति" "गृहाण ही ५, २९, १४; 
प्रतिगृह्णात पे २, २५, २९; 
प्रतिगृह्णीत ते भु२, ५,१,३;५; 
।-7 १,४,४ ०; म, „२४; ९९, १ 
५५, ९०; काठ शद, ठ*; १००; 
१९, ५{*; १२०; क २५, १४; | 
३०,३{०;२ ९.२०; ध्रतिगृहाणि 
प ११.५.१५; प्रत्यगृह्णात्‌ ¶ते 
२, ४,१२, ४; ५६; ७; ५, १, 
३; ६,८,६; भमै २, ४,३४; ५; 
काट ९, १२९१; खो १०, १०, 
२५; प्रत्य ग्रहणात्‌ ते २, ४, १२ 
«बु; प्रत्यगह्णात्‌ काट १२.६१ 
प १६, १०९, ५; प्रत्यगृह्णन्‌ 
बते २,५,१, ४; ५; कटर, 
१२; प्रतिगृह्धीयत्‌ त ७, १,७, 
दषु; शी १०, १०, र; २७; 
¶ृ प्रतिगृह्णीयात्‌ तै २, ३, १२, 
१; मे ८, ३; ३; ४,८, ३; 
प्रतिगृह्धोयात्‌ काठ १०, ४: 
१२ ६ˆ ; २८, ३; क ४४, 
३१; पै १६, १०७, २६१०९, 
५७४. 

प्रतिजग्राह प ३,३९,६; ५,२८, | 
६; प्रतिजग्मह दौ द, ७१, १; | 
पे २०, १४,१. 

प्रतिगृह्यते ¶ृ मे २,१, २; ३,। 


6 न ~ ~~ ~~ ~~ ~= ~~~ 


®) पामे. पृ २१४४ द्र. ») पमि, पृ २१४४ ६द्र। | 
०) पाठः प्रतिगृह्धानि इति शोधः १। | 
५) प्रतिजग्रदाईम्‌ इत्यस्य स्थाने सपा. तैआ २,६,२ | 

| 


अतिजम्राहम्‌ इति पामे. । 


९) सपा, शौ ११,३,१५ प्रिग्रहीता इति पामे. । 

) सपा. ग्गम्गतः<- >> श्गृह्णतः इति पामे. । 

९) पाठः! प्रति-गृद्य- >> -हम्‌ इति शोधः । ») गस. 
उप. भवे भप्‌ प्र. (पा २, ३,५८) । भादि-स्वरः । 

4) पाठः १ “हाम्‌ (विप. ।सदान्वा-]) इति शोधः । 


2) गिर इति स्वरः १ यनि, कोधः । 
जैपनेनप्र-३५ 


२१४५ 


३; पे १६, ५४,८०. | 
प्रति-गृम्णत्‌- -म्णतः पे शद, ४०, 
२1. 
प्रति-गृहीत,ता- -तः काट १० 
र¶ृ; शो ९,५.१२ प १६.९८, | 
१; -बतम्‌ ते ७,१,७,२; ६.५ 
ठ २३,६; -तान्‌ काट १०, 
8 | 
प्रति-गृह्नत्‌- -ह्वतः सौ ९.,३, १६ | 
-क्हन्‌ पे ६, १०, ८; -ह्लन्तम्‌ | 
ते २,६, ८, ६बृ; सौ २,२१.४ 
प ३,१२.४ | 
प्रति-गद्य, >द्या ऋ १, १२५, १ 
कृते २,२,६,३; ४; १४, ८ 
न]; बकार ९, १२; २४, ९; 
रौ ३,२९,८; पे २,६१,१ 
ृप्रति-गद्य.द्या- ह्यः ते ७, १,६, | 
५; काट १२, ६२; -ह्यम्‌ ते २, 


भ्रति «“चेख्‌ 

६,९; काठ २,९;१२; क &,१२; 
रौ २,३९.७; ४, ११.५; पै १, 
२०,६; द, २५, ४; १८, ५५३, 
१८; १२०, ७2; -तारम्‌ मे २, 
१३,१३; ३, ६, ९बु; काठ ४० 
३; प १६, १२५, १-४; -तुः ज 
२,४,४बू प १६.१२३,१६१२६, 
१-३; -त्रे मा ७,४७५४; का २, 
र.८.०; मै २,९,४.५. काठ ९, 
९६ क ८, १२२०. चै २,२८, 
४६५१, २८,४. 

भप्रति-प्रदीष्धत्‌- -प्यन्‌ मे २,३, 
३; काठ १२,६. 

प्रति-मादिन्‌- हीते २, ३, १२, 
+ 

प्रति-जगरहिवस्‌- -गृहुषः काट ९, 
१२. 

१ प्रतिजग्राहम्‌ पे १७, १९, ४०. 


५, १,६;भै १, ११, ५; काठ प्रति८गृ प्रति «८ (शब्दे) 


१४, ५ 

८, ४ 
शप्रतिगृह्यन्‌* प॑ १९,४९,८ 
ग्रति-ग्रह"- -हः पे २, ३७, १ 


| 


; -द्या काट २८, ४; क प्रतिगु (निगरण )श्रतिजागर ऋ १० 


१,४९.५ 


प्रति ८ग्रथू , ग्रन्थू , प्रत्यम्रधन्‌ मे छ, 


७,६बू 


-ृहम्‌ मे १, ९,४; काठ ९, प्रतिघाय २,३८,३ 
१२; -हा पै १७, १५, ७१;  प्रति-घ्रा(न>>)ना- प्रति ५८दहन्‌ दर 


हात्‌ खि २, १०,३१५;६५ 


प्रति-म्रहीत- -तामा ७, ४८;का| 


प्रति ^८ध्ा >> जिघ्र, प्रतिजिघ्रति मे २, 


५५4 € 


९,२,९; मे १, २,३; ९, ४६३, , प्रति<८चल्‌, प्रति" " चे ऋ ७,२८ 


प्रतिग्रह 
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४) सपा, तैआ १०, १,१२ मना १, १२ बौष २,५.३ 
ति पामे. । 

\) ग्मु° इति पाठः १ यनि. शोधः । 

०५) = सपा. मादा ४, ३,४,२८-३१ तेत्रा २,२,५.४ । 
साधौ ७, १८,१-५ तु प्रतिगृह्णते इति पामे. । 

०) पामे. पृ २११७८ द्र. । 

०) वैतु. वेंसा.स्क.दु ।या १०, ३३ 0. प्रम. च 
<-प्रति «गर (अवबोधने 

४) पाडः १ प्रजिधाय (लिरि प्रपु१ < ५९८) इवि 
शोधः (तु, पे ७,१,६) । 


भ्रति «चक्‌ 


४; श्रतिष्यक्षि ऋ ७, ३, ९* 
{प्रतिचक्ष्व ऋ ७, १०४, २५ 
लौ ८,४,२५; पे १६,११,५. 

अति-चश्चषण- -एणःण्ये ८, १०,९; 


गरम्‌ , द्‌ द्र 


२२.५७. 


-णाय० ऋ ६, ४७, १८; -ण० प्रति «^जन्‌ > जा, प्रतिजायताम्‌ पे 


सौ १,१८,३; पे २०,१८,१ १३,२,८ 
ग्रति-चश्चाण- -णः ऋ २,८५,१२ 


भ्रविन-चक्षि(न्‌->)गी- -णी वपे, | 





२१४६ 


प्रति( «^जक्ष"->) *जघ्‌ >> भृप्रति- 
जग्ध- -ग्धेन मे १,४,१०; काठ 


प्रति-जन'- -नाः मे ४, २,२.५५ 
३,३, ५; पे ९, ४, ९; - 


परति «दह्‌ 
१९, ४,४; पे ५, ४, १२; १९ 
२४,९; प्रति" ` "जानन्तु शौ १८ 
४, ५१; ५२; प्रतिजानीहि ऋ 
७,५४,१; ते ३, ४, १०, १; 
१,५.१३; पे ७,६,१०. 
| प्रति-जानत्‌- -नते ऋ ३,४५.४. 
| बप्रति-क्ाति- -त्यै काठ २७, ५; 
| क ४२,५. 
। 


२२,१-३ मे ७,२,२१. प्रति+८^तप्‌, भुप्रतितपति काट ७, ६; 
` प्रति-चक्ष्य° ऋ १,१२४,८; २,२४, | प्रतिजन्य"- -न्यानि ऋ ४,५०,७;९ क ८५, ५; प्रतितप मे १, ५, २; 
६;७ प्रति“ जि, प्रत्यजयन्‌ " मे २, २३,७ब्‌ काट ६, ९; ७,६; क ध, ८; ५, 


भरति-चक्ष्य ~>)कष्या- -क्ष्या ऋ १, प्रति५८ज्‌ ~> प्रति-जूति- > प्रतिजूति- 
| ववैस्‌- -पैसः ऋ २,६० 


११३,११; त १,४,३३,१ 


५; शौ २,१९.२२, १; २, 
४८,१; प्रतितपत शौ २,२३,१ 


भ प्रति८“चर्‌, प्रतिचरति मे २, १,७; प्रति ^८“जुष्‌, > जोषि, † प्रति ` जुषस्व प्रति^८ति(त्य) ञ्‌ , ¶प्रतितित्यक्तिः 


प्रतिचरति ते २, २, ९,२; ७; | 
ग्रतिचरति काठ १०, १; प्रति- | 


ऋ १,१०१,१०; ३, ३३,८; ७ 
५४,१;२.; ९५, ५; खि ४,८,६ 


काट ७,६; क ५,५; प्रतितितिग्धि 
मे १,५,२०; प्रतितित्यग्धि" काठ. 


चरन्ति ऋ १०, १,४४; ग्रति“ | ते २,४,१०, १; मै १, ५, १३; ६,९; क ४,८. 
चरन्ति मै २,१,७; काठ १०,१. | = ४७,१२, ३०; १४,३; काठ ४, ? प्रतितिवुध्यमानश्वेभ्यः पै १५, 
प्रति-चये मे २,१,७बू. १६; ८, १६१०; पे ७,६,१० १२,११ 
भति ^“चल्‌ ¬> चालि, प्रतिचाख्य पै ्रति" "अजुषत ऋ ९, ९२, १; | प्रति ५८तिष्ट्‌ ,"तिष्टत्‌- प्रतिर द्र 
५,३४.८. भरति` ` "जुचेत ऋ ७,३४,२१. ¦ प्रति-ढधत्‌-, ्दधान- प्रति4८धा द्र 
अति.५८चित्‌ > उति, प्रतिचेतयेते मे प्रतिजोषयेते" ऋ १, ९५, ५; पे प्रति «दह्‌ , ! प्रतिदहत्‌ प १९. ३३ 
| १३०; प्रति - "दहः पै २, ३५, 


४७,१४,८ {1 ८,१४.५ 


प्रति4८ख्यु > परति-च्यव°- ~> †प्ति- | परति «ज (स्तुती), प्रति" ` "जरते ऋ | २; प्रति" "दहतुमे १,५, १; 


च्यवीय(स्‌ >) सी- -सी ऋ 
; = १०,८६,६; शौ २०,१२६,६ 


1 


| ८ ०,१ 


रतिजगृदिवस-, शजग्राहम्‌ प्रति । ्रति<८क्षा, > जा, प्रतिजानातु दौ 


*) पर. मपु१ इति (तु. सा. ०षक. ७५. प्रभू; 
वैतु. 82711.118 २, २८१ तुमर्थीय इति १) । 

४) पाठः १ होधा्थं एमनस्यप्रतिषक्षणः द्र. । 

<) भाप. । | 
' ५) नप. (चष्- [नु. सा.) । करणे प्र. । 

०) गस. उप. ल्यप्‌ प्र. (तु. पपा, प्रमृ.; वेतु, ^ 
॥१४५,४}, १७५७, शक्ष्या- >> -क्या इति शृत्वा विष, 
{रात्रि इतीव १) । 

*) सपा. प्रतिचेतयेते <- >> प्रतिजोषयेते (या ८,१५ च) 
दति पामे.) 

४) गस. उप. कतैरि ठृत्‌ । 


७,७८.२: प्रति" * "जरन्ते क्र ८९, | 


[11 


(नन ~-9-न 


{प्रति' ` "दहन्तु ऋ १०, ८७, 
२०; दौ ८,३,१९; पै १६, ७, 
९; प्रतिदहुशौ १,२८,२; ६, 


जनन 








४) तु. छ4७. (१,१११९. प्रच; वैतु. पा (२,४,३६। 


«⁄^भद्‌ >> “जग्ध्‌ इति ए । 


4) नाप, (शत्रु-) । प्रास. अन्तोदात्तः (पा ६,२,१९३)। 
#) पामे. षर १८८१ ७द्‌. । 

५) विप. (धन-), नाप. । यन्‌ प्र. उसै. (पा ४,४,११४ 
तु. वै. सा, भ्र. प्रभू.) । 

1) प्रस्यं° इति स्वरः.१ यनि. शोधः । 

५) पामि, पृ २१४४८ द. । 

०) पामे, प ११४१ त्र. । ` 

०) -पाठः १ प्रतिवुहात्‌ इति शोधः (तु.टि, एषा 
व्मस्यमूजञ)।: 


दि + १) 


भ्रति ^८दह्‌ 





३२,१४; पै 2, ४८,५; ६२, ४; 
{प्रति * "दह ऋ १,१२,।५४; 
१०,८७, २३०|६७९,६०;७,१५, 
१३ (८, ४४, ११); १०,८७, 
२४; मा १५,३७; का १६,५, 
१९; ते ७,४,४,६; मे २,१३.८; 
५७,१०,१; काठ २, १४; ३९, 
१५कौ १,२४.२,९१३.ज १,३, 
४,४,१५,६; पै ७,१,१४०१६ 
८,५;८; प्रति (दह ) शौ १,२८ 


प्रति-दह 





दोहते ५ १० 3 १२ २ 9 ह रत्य | 


| 
दुहन्‌ , प्रत्युदुहन्‌ ते २, ५, ३, | ` 


३१. 

प्रति" "दुहीयव्‌ ऋ २, ११ 

२१; १५, १०; १६-२०, ९॥ | 

बृ प्रत्युक्षन्‌ ते २, ५,३,३;४. 
-दुदा काठ ३७, ६; । 

-धुक ते ३,३,९,२; मे १, ८, | 

रष;१०, १; २,२.७१; ५,१०; | 


बूकाठ £, ३१; १२, ९$; २७, | 


भरति «घां 


[विकि गी 





अदां ऋ १,१०४.५; भति“ 


अरक्षत क्र ७, ५२, ।(१, ४८ 
१३) ५; ८,५,३; प्रति" " "अद- 
क्षत ऋ १, ४८, (४, ५२, ५) 
१३.|; प्रत्यटश्चन्‌ ऋ १, १९१, 
५; ७,७८,३|; प्रति" " "मदश्रन्‌ 
ऋ ७,७५५, ६; ७८, १; प्रति" “ 
अदभ्म्‌ ऋ १०,३०,१३. 


प्रति-वुह्च- -दङ्ण्ते १,८,१३,२; 


८, ६,५,५ 





२; प्रति" " "दहतात्‌ ऋ ३, १८, ४; २४.२३; कक ४.२१; ४२,४;  {प्रति-दोच"- -षम्‌ ऋ १,३५,१०.६ 


१; प्रतिः" दहतम्‌ कौ २, रौर प १६.२४५. | ७१, ४; मा ३४.२६; का ३३, 
१२१५; शौ ३,१,३११५ ३,६,३. | परतिधुक्‌-स्व- त्वम्‌ ते २,५.३१ । १,२० 
परति-द्हत्‌- -हन्‌ शौ ३, १-२, १; | ३१ प्रति-धतु- प्रति द्र 


पे ३,५-६, प्रति-्ैष्‌- -घुषः ते २,५,३,३ब्‌ 
प्रति«८दा, प्रतिददामि पे १६, ४९, ्रतिदुहांदहः प॑ १,७६.१ | 
१०४; प्रतिदद्मः४ शौ ६, ११७, , प्रति “खर्‌ , प्रति" ` -दद्श्रे ऋ १० | 
२; ¶ १६.५० १४२,५; प्रत्यद्रि ऋ १,११३, , 
¶्रतिदिताः” पे ५,३४.३. 1७; १२४, ३॥; ८, १०१,।(७, 
भ्रति«८^दिष्‌ , प्रतिदीष्यति शौ ७, ८१, १) १३; प्रति" ` ` दार्शि 
११४,४. क १,९२,५; ४,५२,१; ७,८१, 
प्रति-(दि>>)दीवन्‌'- -दीन्नः पै १ (८, १०१, १३) |; ८, ५६, 
१,४९.२; -दीनने ऋ १०,३४, [(५५,१) १; खि ३, ८,१; क 
६; जौ ७,११४,४. १, ३०३; २,१०१; १०७५; जे 
भ्रति ^८वुह › धुष्‌" (दोहे), प्रति" १, ३२, १; २,१०, ३; प्रति" 


%) प्रतिदह त्व॒म्‌ इत्यस्य स्थाने सपा. पै १९, ११,६ । (तु. मूको.) । 


प्रति^“धा, प्रतिधत्‌ ऋ ४, २७.५२७ 
प्रति" ˆ "धत्ते ऋ ६, १३, 
प्रति ˆ "धत्ते त ६, ५, ५, रषु 
बृ प्रतिदधाति ते २,३,८,२; ५, 
६,१;११,८;६,२,१; ५,३,१,५; 
५,३,३;६,४,२; &,३,७, ४; ७, 
२,९,२; मे २,३,६; ३,९.६४, 
१, २; १४; काठ २०, ३; २२, 
१०; २७,८; २५५,६; ९; २६,८; 
९; २७, १०; २१, २; २७, ८; 
क ३१ १५; २५५,४; २८, १; २३९, 


1) नाप. (कितव- ) । गस. उप. 


| 
प्रतिरा हि इति पामे. । । कनिन्‌ प्र. (पाड १, १५६) । 
४) प्रति = प्रतिकूल- इति भाषमाणः सा. चिन्त्यः (वु. । )) धा. हुग्‌ , घ, दुष्ट , धुक्‌, श्‌ इत्येते ध्वनि-विवर्ताः 
वे, स्क. एफ. ध. प्रभू.) । | ५८धुष्‌ इत्येतन्मूलाः स्युरित्यभिसंधिः (त. प्रति-धष्‌-) । 
०) सपा. शौ ८,३.२३ प्रति" ` "जहि इति, पे १६,८, | ४) तु. या (१,७] वे. प्रमू. । 
७ संव इति च पामे. । | भ) नाप. ( सदयोदुग्ध-क्षीर- )। उप. कमेणि क्रिय्‌ प्र. 8 


५) तु.वें. स्क. एफ, ७५.; वेतु. स्क. । पक्े। प्रति 
इति द्वि, युक्तः कप्र. इति, सा. स्वा. इतीव । 

९) सपा, हौ ५,१४,१ अव ˆ "जहि इति पामे. । 

") सपा. हौ ६,११७,१ विभे. । 

8) पामे. पृ १८१६ ८द,। 

४) केशयोः प्र" इति पाठः केष्ण; थोः ( “दम्‌ ) 
अति-षीताः ((<-प्रति ५८८७ा |) =पअतिबद्धाः इति शोधः 


८) विप. >> नाप. ( मरुद्‌-विशेष-, 
कपाल-विशेष च |तु. भा. सा. )1 

०) सपा. मा १७, ८१ का १८,७,२ मै २, ११,१ काठ 
१८, ६ क २८, ६ प्रतिसष्ङ्‌ इति, शध ११६: ५३. 
प्रसिसदक्षम्‌ इति च प्रभे. । 

०) भस. अन्तोदात्तः. \ वा. कवि. । उप. = दोवा- ४: 

2) केटि अपु१ (पा ७,२,७०) । ` 


त्रु पभावितत्वाच्‌, 


अति «८धा 


३; ४०,२; ४९, 6; ७; ७७, २; 
भ्रति" ` "दधामि ते १, ५, १०, 


२१४८ प्रति “धी 


१०.१९. मे ग्‌, ६,१२.; -) ४,६; ५ 
काट १५,८; प्रति" ` अधायि छ प्रति-हित, ता- -ता खि &, ५, 


४ भ्रतिदध्मः ऋ १०, १७२, 
३; काठ ३४, १९५; शौ ९, ४, 
२४०; प्रतिदध्मसि पै १,४८.३; 
१७,१४,९;  प्रतिधेहि ऋ १०, 
८७,१२; रौ ८,३,२१ पे १६, 
८,१; भृप्रतिधत्तम्‌र ते ६,४,९, 
१; मे४,६, २; क ७२, 

मत्यधत्त मे ७,१, ३१; भृ्रत्य- 
धत्ताम्‌ ते द,४,९, १; मे ४,२ 


१०५.,५. 


१५ 






१,११९.२; प्रतिधायि ऋ <, 
७०, र; कौ २, २८४; जद, 
२३, १६; शौ २०, ९२, १७; | 


प्रति-दधत्‌- -घत्‌ ते ७५, ४, १२, 
प्रति-दधान- -†नाः० 


१९; काठ १७, १८९८; -नेभ्य | 
मा १६.२२; का १७,३, १; तै 


३९४; -ताः मा ३४५, ५५; का 
३३,२, १८; काठ २३७४, १८२बू;. 
पे ५, २२,५१६१६, १०३, ११; 
| -तानि काठ २७, १ग्ब; 

-† ताभिः ऋ १०, १०३, ३; 

मा १७, ३५; का १८, ४,३; ते 
७,७३ छ, ६,४, १;मे २,१०, ४; काठ 
१८, ५; क 2८, ५; कौ २, 
१२०१; दौ १९, १३, ४; पै ७, 


१३; ६,२; प्रत्यधत्ताम्‌ मै ४,६, | ४,५,३, २; मै २,९, ४; काट | ४,४; ताभ्यः" प २, ३७, २; 
२बु-बुप्रत्यदधुः ते ५,३,१२.१; १७, १३; क २७,३ | १९,१८,३; -ताम्‌ शौ १९१, २, 


२; काट २२,१०; क २५, +; 
भ्रत्यधत्तम्‌ ऋ १, ११६, १५; । 
११८, ७; प्रति' ` "अधत्तम्‌ ऋ 
१, ११८, ८; प्रति" ` "दधीमहि 
ऋ ७,४०,१. 

भ्रतिदधौ ऋ १०, २७, १३; 
प्रत्यधात्‌ मे ,१,१४ब; प्रति- 


क २,११ 


¶† प्रति-घातवे' ऋ १,२४,८; मा <¢, 
३३; का ९,४,१; ते १,४, ४५, ` 


१६; १,३,३९; काट ४, १३ 





१; १६, १०४, १; -तायै शौ 
६, ९०.,३. 
भप्रति-हिति"- -तिः मे ४, ६,८;. 
| काटः २८,३; $ ४७, २ 


( 


प्रति-घाम्‌४ शौ ८,८,२०; ११.१२, , प्रति-धा- प्रति८धे 
१६; पे १६.३०.१० 
भप्रति-घाय मे ४,५, ९; काठ २४, प्रति ८“धाव्‌ (गतौ), प्रतिधावति खि 


प्रति-धाय प्रति^८धा द्र, 


धात्‌ ऋ ६, ३, ५; मे ४,१४ ८ | ,५,३९२; प्रतिधावन्ति मे२, 
१५; प्रति" "धुः ऋ २,२०.८. प्रति-चि"- -घयः' ऋ १०, ८५.८; | ११; प्रतिधाव सिसा २९.४२ 
प्रतिधीयते ऋ ९, ६९, १ रौ १४,१,८; -धिः ते ७,४, | प्रतिधावतात्‌ शौ १९.२५,१०. 


प्रतिधीयताम्‌ मा ३६१११; का 
2६, १,११; भे ४, ९, २५७; रौ 
७,७२,१; पै १५१५, ६; २०, | 
३३, १; प्रति" -अधायि ऋ १.। 
१८३,।६; १८४,६॥०; ते १,८, 


*) सपा. प्रति" " "दधामि < >प्रतिदध्मः (आश्रौ ३, 
१४,१० च) <-> मा ८, ६१ शाश्रौ १३, १२, १३ 
सम. " "दधामि इति, मै १, ७,१;८,९ अपिदध्मः इति 
पामे. । ०) पामे. पृ १९३४ द्र. । 

०) पामे. पू १९३६ द्र. । 

५) तु.वें. एए. 6. प्रमू.; वैवु. सा. वाम्‌ इति 
युक्तः कप्र. इति । 
°) तु. ऋ, १८३,६बे. सा. 00. प्रभू. 

%) गस. उप, तुमर्थीयः ववेन्‌ भ्र. । ४) तुमर्थ भभु 
अर. दसत. (पा ३,४,१२ [तु. 08. 88. प्रभू.) । 


५५, ३, ६, १; काठः | 

१७, ७; ३७, १७; क॒ रदे,६ 
-धिनाः मा १५,६; का १६,२, प्रति <८धी > दीधि, ग्रति" 
२६ मे >,८,८. | 
प्रति-धीयमान- -नम्‌ ऋ १,१५.५, । 


प्रति-घावत्‌- -वतः प २०,३८,७०. 
प्रति-धि- प्रति८धा द्र 


| दीधिमः” कौ १,२६७; २, 
६६९; ज १,२८,५; २,५५१.१०; 
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४) वप्रा. । नाप, । गस, उप. कर्मणि किः प्र. (पा ३,३ 
९२) । ) पामे, पृ १९३७८ 

1) सपा. "थिः (तां १,९, ५ गोत्रा २, २, १३ वैताश्रौ 
२०,१३ च) <-> “धिना इति पामे 

४) सपा. खिसा २९.३९ प्रतिष्युकः इति पाभे. । 

1) सपा. व्ताभ्यः <-> ग्तायै इति पामे. । 

=) भाप. ( श्षराधान- )। गस. उप. क्तिञ्न्तम्‌ । 

०) सपा. सिसा २९, ३९ प्रतिधावति इति पमे. । 

०) -सपा, परस्परं पामे. । 

7) सपा, ग्दीभिंमः < >> दीधिम ईति पमे. । 











परति-धीयमान- २१४९ परति-नुदस्‌८) 
ग ^ दीधिम” क्र ८,९९, प्रति «८नष्ू ¬> प्र(ति>>)ती नाह ॥ ॥  भृप्रतिनुदन्तेते २, ३,१,१; ५, 
३; मा ३३, ४१ हौ मे २,७,१२1 | ३,१०,२; मे १, ६, १२९; काठ 








१२ शषौ २० ,५८,१ 


 प्रति-नि^“धा >> भृप्रतिनि-धाय मे 


७,१८५; क ६,५; प्रतिनुदे" काठ 


ग्रति-धीयमान- प्रति^८धा द्र. | १,६.,१२ब्‌ | १,१२; ३९.११; प्रति" -नुदेते 
रति-^ध॒ष्‌- प्रति «दुद्‌ द्र  प्रति-नि«८वप्‌ > बृप्रतिन्यु(नि-उ)ष्य २,५.३१; प्रतिनुदामिण् क ९, 
रति८ध९~>प्रति-धतै- तामा १५, = काठ २०,८; क ३१,१० | १२; ४७, ११; प्रति" ` नुदस्व 


१०.१४का १६,३,१;४६७;१० 
१३;तं ७,४,२,१०,२१;३;म २ 


८.९; काट १७, ८५; क २६, 
५ | 


१०,१,२७ 


९9 ५५२१० 


प्रति «८धृष्‌ , पतिः दधषै ऋ ८ प्रति^^नी, प्रतिनयति मे छ, १, बृ; 
| प्रतिनयामि शौ ८,८,१०;पे 


९,६,९ 
प्रति-धषे ऋ ८, ६०, १३;१४;ते 
९्बु;म२,१, १०१ 


१६,२९.१०. 


ग्रति५८ध>धा ( "पर्यायपने ) >> 
प्रति-ध्ाण- -धा ऋ ८,७७,४. । 
प्रति «८नम्द्‌, प्रनिनन्दनि पे १,१००, 
३: प्रतिनन्दन्ति शौ ९,१, १ 
प्रतिनन्दन्ति दही ३, १०, २; 
१, १०४, >; प्रतिनन्दन्ति काठ | 
२३७, ११; प्रतिनन्दन्तु पे १ | 
१००,३; १६,३२,१० | 
| 
| 


४; च 9९१ ५,१ 
१ ४ १ 9 ३ , गे ,। ५ 9 


प्रति-नन्दन'~ -नम्‌ शौ ७, ३९,१ 
भ्रति ^८नम्‌ , प्रतिनानाम" ऋ २, ३३ 
१२ 


४) तु.या[६,८।वें.सा. म. तष्.; वैतु. उ. प्रति 
कप्र. इति । ०) पामे. पृ २१४८ ¢ द्र. । 

८) उषसष्टस्य धा. प्रतिहरणे इत्ति: । 

५) भाप. (“पर्याय-पीति-) । गस. उप. भवे भर्‌ प्र. (तु, 
७.; वतु. <-प्रति «८४ । धारणे। इति कृत्वा या [५.११ 
वे. सा. =प्रतिधान-दति, 0.9. = प्रारम्भ- इति, स्क.दु. | 
>= [मनसः प्रणिधान. इति च) । वा. क्रिवि. । 

०) संपा. परस्परं पामे. 

£) विप. (भेषज- । वेतु. एफ. भाप, |) । गस. उप, 
कतरि इत्‌ । 

४) सपा, पै ३,२९.२ प्रतिरन्धनीम्‌ इति पाभे.। 

४) °जना° इति पपा, । 


यी 


प्रति-नि.«८हन्‌ , प्रति" ` ` निहन्ति सौ | 


प्रति" ` ` नि.""जघन्थः ऋ १, 


प्रति-नीयमान- -नम्‌ मे १.८.१० 
काठ १०,८ब; †ज ७,६,३;४. , प्रति «८“ुद्‌ , शृप्रतिनुदते ते २,६ 


२९१, १०; प्रतिनुदते मं ७, <, 
३१; पृप्रतिनुदते काठ २८५, ४; 

२९, ८; क २९. १; ७७११०; 

प्रति" ` "नुदते काठ २०, 
११.१५ ९२.१०. २९.११ 
क ३१.१९; २३५९, ४; ४७, ११; 
प्रति (नुदते) तै २, ६,२, ३; 
५५, ४,११, २; बृप्रतिनुदति काठ , 
६, ७; २२,१; 


मा १५, २; का १६, १, १; तै 
8, ३,१२.१०; मे २, ८,७२० 
३, २, १०; काट १७, ६० 
क २६,५२०; शौ ७,३५,१०;३६., 
१; पै २०, ८, ९; प्रति" " "नुद 
मा १५, १; का १६,१.२ 
भृप्रत्यनुदतमे ४,१,१०; २, 
१३; काठ २९१, ८; के ४७, ८; 
4ृ प्रत्यनुदन्त मै ४,२,१३; काठ 


२५२, ५६; २८, ४२; क ७७, ४२; बप्रति- 
७; काट रद, ३; नुदेत मे ४,१,१२३; भुग्रतिनुदेष्‌ 


तै 2, ९, ५, ४; मे ३, ८, ७; 
परति (नुदेय) ते ५,४,११,२. 
बुप्रति-नु(त>)ता- -ता मे ७,२, 
१३; काठ २८,४; क ७७,४. 
{प्रति-नुदत्‌- -दन्‌ ऋ १०, १२८, 

६; तै ७, ७,१४, २; काट ४०, 
१०; ज्ञौ ७५,३,२; पे ५,४,२. 
भृप्रति-नुदस्‌(:)? मेर, ९,६; 

काठ २८,४; क &८,४. 


€ * 
९9 


क ४,६; ७9, ८; 


1) नाप. । गस. उप. करण धन्त प्र. थादि-स्ररश्च । 

1) सपा. वैश्रौ १८, १५: २ प्रतिनाहम्‌ इति, आपधौ 
१६.१८,४ हिश्रौ ११,६,२६ प्रतीनाहम्‌ इति पमे. । 

४) तु. .; वैतु. छ्‌. प्रति-रहितो योग इति। सपा. 
पे १६,२३७,८ प्रति" ` "विहन्ति इति पामे 

1) तु. स्क. ए. ©. प्रमू.; वेतु. वे. सा. प्रतिः द्वि 


युक्तः लक्षेण कम्र. इति । 


०) सपा. काठ २९,२ क २९१,१७ अपनुदते इति पामे. +. 

०) सपा. व्दे <-> ष्दामि इति पाभे. । 

०) सकृत्‌. सपा. प्रति" "नुदस्व <-> प्रति" "नुद्‌ 
< > पै २०,८,८ प्रति" ° * श्रणीहि इति पामे. । 

7) गस, उप. कसुन्‌ प्र, (पा ३, ४,१३) । 


२१५० 


काठ ३४, २;४; -पदे मा १५, 
८३ का १६१ ब्‌ „५. 


प्रति +“पण्‌ > प्रतिर «वच्‌ > 


अरति^८पण्‌ > प्रति-पण,- -णः शौ २, | 
१५,४; पै १९, ४९२; -णम्‌ पे 


३७, 1७; १५८, ५; ८; मै ७, 
१२,.४; काट ९.,१९. 


१९.४९, ३५.  प्रति-पद्‌->> बृप्रतिपद-त्व- -स्वाय ! प्रति-पाण"- -णाय शौ १९.५२,३. 
¶्र-तिपत्‌०- -पत्‌“ मा ७,३८; का काठ २३,९; क २६,६. प्रति५८पीय्‌ , प्रतिपीयन्ति ऋ १०, 
२८,८,१. | प्रति «प्च , प्रतिपद्यते पै १३.१४, २८,११. 


अति «८पद्‌ , धरति" अपद्महि° मा | 
| 


४,२९; का ४,९,६. 

भूप्रतिपद्यते ते ७, ३,१,१; काठ | 
२६,२; क ४०,५; प्रतिपद्यन्ते | 
तै ७, २, ८, ५; काठ ३४, १; | 
भु प्रत्यपद्यत काठ २.७, ५; ३०, | 
१; क ४२.,५; छद, ४; ¶ृश्रति- | 
पद्येत काट २६,२; क ४०,५. | 
प्रति" " "पपाद्‌ ऋ १०, ११४९. | 
प्रति-पद्‌'- -पत्‌ मा १५, ८; का, 
१६.२,५; ते ५, ४, १२, १; 
-पदः ते ३,१,०,२ब; -¶ृपदम्‌ 
ते १,६,१०, ४; ७, ५, ५ १;. 


१४; प्रतिपश्यति शौ ४,२०.१४; |प्रति-पुू"- -घुरः मै ३,८,११. 

९, १०, ८; प्रतिपडयति शौ ९, | ¶ृप्रति-पु(,->प्‌ (7.1) रुष -षम्‌ ते 
६,३; प्रतिपर्यति पै १६.१११, | १,८,६,१: म १,१०,१४११२ 
३;११५.४; प्रतिपद्यन्ति पे १९१, । काठ ३६.६२; १४२, 

५, ७; प्रतिपहयसि पै ८,६, १६; | प्रति^^प्‌> प्रति-पृ(त~>)ता- -ताः 
प्रतिपश्यथ क्षौ ७, १४, २; का १,५,६॥ 

प्रतिपश्यामि ते २, ६, ८, ५४; प्रति ५८यु, प्रतिपूर्येत मे ३,२.२ब्‌. 
परतिपद्याते शौ २,४, ३; पै २, ¦ पति-प्र<८ज्ञा > बृप्रतिप्र-कराति- -त्वै 
१,३; प्रतिपदयासि' पै ३,२२, | मै २, २, ८; ३,७, २;४,०.४; 
५; ८, ६, ११; १९, ३१, ३; काठ १०,१०;२२.,९; क ३६.६. 
प्रतिपश्याः शौ ४, २०, ५; प्रति^८प्रशू, प्रतिपप्रथे कौ २,१०५९०. 
परतिपङय पै ३, २२,६५; १६,९,  रति-प्र«“वच्च > भृपरतिप्ो(प्र-उ)च्य 
१०1; कत्रतिपदयेम ऋ १०, । त १,६,७,२;८,३;४; ३, १,५, 


9) नाप. ( विनिमय-प्राप्त- परकीयवस्तु-मूल्य- ) । गस. 
उप. अप्‌ प्र. (पाद, ३,६६) । थादि-स्वरः । 

४) सपा. शौ ३,१५.६ प्रपणम्‌ इति पभ. । 

०) अथः व्यु. च १। पपा. नावग्रहः। विप. >> वा. 
क्रिवि. (2 "प्र-तृपत-) । “इन्द्र; सुतानां (सोमानां) प्रतिपत्‌ 
( प्रतृतिपूर्वकं ) राजा ( "सेविता, उपभोक्ता }' इति वा. 
इति कृत्वा <प्र + («८"तिप्‌ । =तृप्‌ |> भवे) तिषपत्‌- 
( ="तृपस- ) > बस. यनि. इति मतम्‌ (वेह, उ. म. 
ए, प्रम. प्रति-पद्‌- । पक्षारम्भ-दिवस-] इति प्राति. 
करत्वा नाप. इतीव १) । 

५) सपा. ऋ २, ४७, १ प्रन. प्र-दिषवस्‌->> -वः इति 
पर्यायभूतः पाभे. । 

९) सपा. माश्च ३, ३,३,१५। ऋ ६, ५१,१६ मै ९, 
२,५ काठ २, ६; २४,६ आश्रौ २,५, ८ कौ ३, ४,४ 
शषा ३, ६,३ ठ अपि" ` "भगन्मदि इति, ते १, २, ९,१ 
आपध्रौ १०, २४,२; २९,३ बोधौ ६, १६: १० भाप्रौ 
१०, १६,३; २०,२ दिधौ ७, २,३६;३,१९ बौ ४, 
४,१० अपिˆ ` "भगस्महि इतिः च पामे. । 

८) नाप. स्री. । गस. उप. किप्‌ प्र. | 

४) सपा. "पश्यति < > पश्यसि इति पामे. । 


| 
| 
| 
| 


0) सपा. आपश्रौ ३,१९,६ बोधौ ३,२५ : १ भाध्रौ 
२,१७,३ दिश्रौ २,८,२१ द्राध्रौ १२.३,९ टध्रौ ४, ११, 
१०। गोत्रा २,१,२ वैताधरौ ३, ८ कौस ९१,२ तु प्रतीक्षे 
इति पाभ. । 

') सपा. प्रतिपद्यास्ि < >> प्रतिषङ्यः < >> प्रति- 
पय इति पाभ. । 1) पाभे. प १९३८ दद्र. । 

५) नाप. । पाठः १ । (प्र-वि«८मा >> कतरि) प्रवि-भा 
( न>> )ण->>-णाय इति शोधः । सपा. पै १,३०,३ 
धप्रविपाण- >> -णाय इति, तेआ ३,१५.१ प्रवेपन- 
> -नाय इति चापि द्र. ।तु. फ. सस्थ. एवूराश्चक- 
मानाय > दूरात्‌ च चक्षमाणाय इत्यःपे शोधः द्र. । 
प १०९२ एतत्परः चकमानाय इति निर्देशो नेष्टः । 
“स्मे दूरात्‌ चक्षमाणाय प्रविभाणाय अक्तये (अक्षिरूपाय 
सते कामाय) आद्याः ( दिशः ) आऽश्रण्वन्‌ ( एतदीय- 
पूत्य॑भिप्रायत एव शब्दमा्रं धारयन्ति) इति वा. (वैतु. 
सा. <-्रति+८^पा (रक्षणे] इति वा <प्रति^८भाप्‌ इति 
वा, ए. प्रम. < प्रति ५८पण्‌ ।म्यवहारे। इति च १) । 

\) नाप. । प्रास. अन्तोदात्तः (पा ६,२,१९३) । 

०) अस. अन्तोदात्तः । °) पामे. ¶ १९२० इ, । 

०) पामे. ¶ २१४३८ द्र. । 


भ्रति «वद्‌ > २१५१ प्रति-श्त- 
१,९१.२. ५.;.०.१ | प्रति" "बुबोधथ हु १०, प ८७, ८; पै १, ७९, २; १६ 

प्रति-पर५८वद्‌ ~> प्रतिप्र-वादिन्‌- १३. ६, ५५१; प्रतिभङ्गषि शौ ८ 
-दिनम्‌ पै २०,२१,७ प्रति ` "अबोधि ऋ ३,५, १; | ३ 

प्रति-प्र«८बृत्‌ ¬> वर्षि, प्रतिप्रवतैय पे प्रति" ˆ "अबोधि ऋ ७, ७३, ३४; | प्रति^“भिद्‌ > प्रति-भिन्न- -खम्‌ मै 
१०,१,८; १६.३५.५५. प्रति" " "भभुत्स्महि ऋ छ, ५२, | ७,२,९ 

भरति-प्र^८ख > सारि, प्रतिप्रसार- ४; ७,८१,३ | प्रति^“भुज्‌ (कौरिस्य), प्रतिभुजेत्‌ 
यतिण्मे १,८,२ब्‌ परतिवोधय पै ३,३३.२ | म ३,६,६बृ 


प्रतिप“ स्था ¬> परतिप्-स्थात्‌०- | प्रतिबुद्ध, ढा- -द्ाः ऋ १, १९१, प्रति<८भुप्‌, प्रतिभूष्ति ऋ १, ४६ 


-न्तः मै ४,९, २; -¶ृता ५; रौ ४,३७,३-५; पै ७, १६, | १२; ५, ७५, १; प्रतिभूषति ऋ 
ते ६,५, ३, ४; मै १, १०,| ४; १३.०४ द, ५२, ८; प्रति ` `मूषति ऋ 
१३; २,३, ९; काट १२, प्रति-बध्यमान,ना- -नाः ऋ ४, | १०, ४०,१;कौ १, ४१८२, 
१०; २७, ५२५; ६२. ददे, ७; ५१,१०; शौ १२,१,६२; -नाम्‌ १०९३; जै १, ४०, १ 
क छर, ५; ६; -बृतुः काट । पे १०,६,२. धरतिभुवन्ति तै ३, ३,११,४० 
२७, ५१; क ७२, ५ । भ्र(ति>)ती-बोधः- -ष्ध काठ | पै ८, १४, ३१ २०, ३, ८ 
प्रतिप्र-स्थान०- -नःमा १८.१९; ¦ ३७, १०२; ¶; -घः काट ३७, | प्रतिभषथ ऋ ६,४२, ३; वौ २, 
का १९.७, १; तै ४.७,७,१; मे | १०२६१; रौ ८,१,१३; पे १, | ७९२० प्रतिभूष रो १४, २ 
२, ११, ५;काट्‌ १८, ११;क ४७, ३; ७६, ४; १६, २, ३ २५; प १८ ९, ५; प्रतिभूषेम 
२८,११; -नम्‌ मै ४,६,२ब्‌. -धेन रौ ८, ६,१५; १९, ३५, क्र १०,१००,३ 
परति-प्र “हि, प्रतिप्रहिण्मः रौ १०, ३; पै ११,४,३; १६,८०,२. प्रति-मषत्‌- -षतः ऋ ८,६२,५ 
१,५९.; प्रति ` "ब्रहिण्मः शौ १०, प्रति ५८, प्रतिद्वे ऋ ७,३१, ६; दौ प्रतिभषन्ती- -न्तौपे २,२० 
१,१७५.८; पै १६, ३६,५; प्रतिप्र- २०, १८, ६; प्रतिव्रवः ऋ ४, प्रति «८ ( = <८ह), † प्रति" "भर ऋ 
दिण्मसि° पै ७,१,५;१६.३५,२ ३,८; प्रतिव्रवाणि ऋ १०, ९५, द, ४२, १;कौ १, ३५२;२, 
श्रति-प्रा(श>)शा- का शौ २, | १ ३; प्रतिश्रयात्‌ मे १,१०,१११. ७९०; जे १, ३७, १; प्रति" 
२७,१-६; पे २,१६.१. परतिद्वीमहि क्र ८, ९२, ३२; भरध्वम्‌ ऋ ८,२०,९; प्रति" '“ 
`द्रतिप्रोच्य प्रतिप्र५^वच्‌ द्र परति" ` "बरुवीमहि ऋ ८, २१, भरत ऋ २,५२,८. 
प्रति^८बुधू , > बोधि, प्रति' ` बुधन्त ११; कौ १,४०३; जे १,४५.५. 1प्रति-खत~ -तस्पर ऋ छ, २०.४; 
क्र ७, ९, ४; ७८, ५; प्रति" "` | प्रति«^भञ्ञ्‌ प्रतिभनक्त रौ १६१, ७, ९१, ६; १०, ९६, १२; रौ 
अबुध्रन्‌ ऋ ७,८०,१. । १२, १६; प्रतिभकङ्धि ऋ १०, २०,३२,२; -ता ऋ ७,६८,१. 








~~ 


| 
। 
| 
| 
। 


*) सपा. प्रतिप्रवर्तय ~< >> प्रतिग्रहिण्मः <~ >> प्रति- 
भ्रहिण्मसि इति पामे. । ०) पामे. प्र २१३९. । 

५) नाप. (ऋतििग्‌-विशेष-) । गस. उप. वृजन्तम्‌ । 

५) सङरत्‌ पाटस्तरुटित इव (तु. क ४२,५) । 

९) नाप. पुं. न. ( सोम-प्रह- )। गस. उप. करणे प्र. । 

¢) वैतु. एग. प्रति-रहितो योग इति । 
: ४) त्रिप. (|पतिद्रन्दिनी-| ओषधि-) । प्रास. पप. स्वरः 
ति. श्राक्च- >> -शो (= -शा ड ।वैतु. पपा. "छाः इति, 
तेत्र चखा. फ. श्राच्च- | नाप.] इति प्राति., ण. 
ण््ञ- इति प्राति. च) ]। उप. <८शग्राक्ष इत्यत्र ६..। 


५) तु. एक. ७़्.; वेतु. सा, न्यवहितेनोत्तरवर्तिना 
जरमाणः इत्यनेन योजुकः । अनुक्तेऽप्यपतन्त्रतादि- 
दोषान्तरे व्यथप्रयासानपलाप्यत्वादिति दिक्‌ । 

1) सपा. मा २७।,२ प्रभृ. प्र" " "बोधय इति, श २,६,२ 
म्र" ` "वधय इति च पामे. । 

1) नाप., भाप, च। गस. उप. यक्र. भजन्तम्‌ , 
घलन्तम्‌ द्र. । ५) सपा. परस्परं पामे. । 

1) सप्र, काठ २३,२ क ३५५,९ प्रतिषीम्येत्‌ इति पाभे. । 

णण) तु.भा. एफ.; वेतु. सा. प्रतिः कप्र. इति १। 

०) पामे. पर १९४१ द्‌. । ०) न्त इति 8. 4 


प्रति «मद्‌ २१५२ 


भ्रति «मुच ,अब्‌ 








प्रति+८मद्‌ ,परत्यमदत्‌ खि ५,१२,२ 

परति^८मन्‌ ~> प्रति-मन्वान्‌- -नः मा 
२३,५२; का २५,९,८ 

प्रति «^मा (मने), †प्रतिमिमीते ऋ 
१,१६४, २४; काठ २४।,८५ब्‌०; 
शौ ९, १५ २; १८, ३,४० ५; 









€,२२,१५ 


| 
पै १६, ६८,२; (प्रति) मिमते †प्रति-मान- -नम्‌ ऋ १, ३२.७; | 


मा १३, ४१; का १७, ४,४; तै 
८,२,१०, १; ७५,७, २, १४; मे प्रति «८मीषं, प्रतिमीवति ते २, ४,९, 
१, ११, १०; २, ७, १७; काट 
१४, ४; १६, १७; ४० परति«^मुच्‌ , छस्‌ , प्रतिसुल्खते ऋ 
शौ ३, १०,३५; पै १,१०४.३४, 





ऋ १, १६४, २४; प्रतिमिमे ऋ ५२, १२; १३; १०२,६; ८६२, | 
१०,१३१३९ | १२,९.२.२३१,८; ७,१८,।४; ६, | 

प्रति-मा- -मया ते ५, ५,२३.२; १८,१२.|;१०,१११,५;१३८.,२; | 
काठ ५, ४; ३२, ४; -माक्ऋ, दौ ५, २, ७1; २०, ३४, ९; | 
१०, १३०, मा १४, १८; = १०७,१० ४ पै २,३६.३; १३, 
१५. ६५३२, २३; का १५,५,२; ६, ७; ७, ९; -नानि ऋ १०, । 
१६,७,७; २५.३.३५ ते ७, ३, ८९,५; १२०,६1; तै २,२,१२, | 
७,१;४; ११, ३५ मे बर, ६, ३; दौ २०,१०७,९५; पे ६, १,६ 
१२; ८,६; २,१.२१; ५,१बु; पप्रति-मिमानः- -नः, श्रति- | 
८,३; १४; १३,१४; ३,१.५१; (मिमान -नः) मा २०, ३७; 
२,९२बु; ५,११; ६, ११; ४, का २२,४,२; मै २,११.१ 
९,४; काठ ७, १५१; १३.११; | काठ ३८,६. 


१७,२; १०; २१,६; २२, यभ; प्रति-मे ऋ ३,६०,४. 


६,२;९; २३१, २१; शौ ८, ९, †प्रतिमामसि पे ६,२२,१६. 
६; ९, ४, २; पै १६, १८, ६; ` प्रति «<८मि (क्षेपणे ), प्रति-मित्‌"- 


| 
| 
| 
| 
२३४,१४ब्‌; २९, ४; गुक ६.५; ` प्रतिमा" पै २०,३३,३. | 
| 
1 


२४,२; १७, २२, १२६; -माम्‌ ` -सितः प १६,३९.,१०.-मिताम्‌ 


कन ५-१००-०१ „ ^ -~~-~-------~ ~," = "~न 





०) सपा, शौ २०, १२८, २ एण. अमेथयत्‌ इति 
शपा. सात. अप्रथयः इति पाभ. । 

०) पमि. पर १९४२ द्र. । 

°) सपा. श्रतिमिमीते<- >> प्रतिमिमे इति पामे. । 

५) तु. 0७. वेतु. वे. सा. अतथावादिनौ । 

९) नाप, (प्रतिजृति-, छन्दो-विशष-), भाप. । गस. । 

) छन्दस्त उत्तरेण संध्यभावः । 

४) प्रतिमा खोक्न्‌ इति पाटः! प्रतिमा-द्ुष्का- > 
-ष्काम्‌ ( निर्जीव-मूतिवच्छुष्काम्‌ ) इति शोधः । 

४) = सपा. मंत्रा २,२,१८ आपधौ १७,९,३ बौश्रौ १० 
३६४ ८ वैधौ १९.,६ : ६ दिध्रौ १२, २,२३ आभिगर ३, 
७,२.८६ काम्‌ २७४,६६०.५ भाग्‌ २,१५७ : १२ मागर २, 
८,४ दिग्‌ २, १५.९ अप ६,१, ५. पाग ३,२,२ तु 
अतिमा इति पामे. । | 


=+ ~~~ ~ ----~ +^ 


1) पामे. पृ २१०१ दद्र 
1) अग्निमूर्तिभेदस्तुत्य्थं 
तैत्रा २,६,८,१.; तैतु 


हि 





शौ ९,३,१. 


१ 


८, ५३ <, ८१, २; मा 
६२, ३; का शद, १,२१;वै 
८,१,१०,४; ३,११, ३; बुष 
१,१०,३-५;.२,. १.३. गे 2, ७, 
८†;१३,१०;२,२, १1;ब¶;9, 
४, ७; काट १६, ८; १९. 
११.१०; २९, १०; भक द 
१; प १८, २५, १; बुप्रति- 
मुञ्चति ते ६,२३,४,२; भे २,१, 
२; काट १०, ३; २६,५; २०, 
९; क ४१, २; प्रतिमुञ्चन्ति तै 
६,२३,६,३१ु; प्रतिमुभ्चे शौ १९ 
३१,१३; प १०,५., १३; प्रति- 
सुञ्चामि खि २,११.४; मा ६, 
८०; का १,२,२४; तेदे,१,४, 
४; म १, २, १५; ३, ९,६९; 
काटः द्‌, ५; ददै, ८; क २, 
१२; ८२, ६; शौ ९ 3; 
१०, ६, ३०; पर॒ ५, ३२, ७१ 
9, ८, स १८ ४५, >; ७६, 


"७० १ 


। 
हिः प्रतेः प्रयागः (तु. सा 
क्रिग्रादाद्याथ प्रति*° "प्रति 


मि०इति, म. अपरस्य प्रतेः प्रति" ˆ "यजति इत्येवमन्वयः) । 
५) गस. उप, तुमर्थीयः कैः प्र. उसं. [पा ३,४,१० (तु 
५५५.; वेतु. सा, रेप्रति-मा- [थिजन्तम्‌ |> च १ इति) । 
0) पाठः? प्रति, मा इति हि-पदं क्लोधमनु मा इति 
दि. युक्तो लक्षणेऽथं प्रति; कप्र, इति 
०) नाप. । गस. उप. क्मेणि क्किप्‌ । 


०) सपा. परस्परं पामे. । 


०) सदत्‌ ग्ब्येत इति 81. सात. पाठः १ यनि. शोष 


(त. सपा, क ३१,१४) । 


०) सपा, तै १, ३,८,१ आरभे इति पे. । 
५) सपा. हौ ४,१६,९ भभिभ्यामि इति पामे. । 


भरति «“भुच्‌+्च्‌ २१५३ प्रति ५यु 








२; प्रतिमुष्चामः मे २, २, | प्रति °* "मुचाते ऋ १०,२७,११४. ' १०,९५७,३; मा ११,४७1; १२ 
१५०; काठ ३०, ८; ९०; | प्रति" सुचीष्टण ऋ ७,५९, ८; | ७७; का १२,४, ११; तै ४, १, 
प्रतिभुख्न्बतु यै १९, ५, १३०; | तै ४,३,१३, ४; मै ४, १०, ५; | ४, ४६५, १,५, ९; मे २,७, 
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। मणि~, सद~), नाप. (मणि-) । धा. हिंसायां व्रनिः। गस. 


उप. कतरि क्त्‌ । 
2) सपा, रेण <-> रः इति पामे. । 
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३,२० प्रति" ` "ददानि, तैआ २, ३,८ कामा १३६ : ५ 
प्रतिः" दधामि, माश्रौ २, ५.५, १८ प्रति" ` "ददामि 
इति च पामे., तै३,३, ८, १ चौ ६,११७.१ विभ., 
पृ १००८ {टि.; वेतु. प्रति, हः, तानि, ऋ इति 
पपा.)। सपा. तै ३,३१८,२ प्रभर. अप्रतीतम्‌ इति च पामे. 
अप्रतीत्तम्‌ इत्यस्यैव रूपान्तरं सत्‌ तेन सन्यार्यं स्यादिति 
विशेषः प ३१० ¢ अयः । उभयत्र चोत्तमोऽवयवः 
इत- इति वा “इतत इति घा नप्र. < दष्ट- नैप्र. <~ 
इष्टु- << ^८यज्‌ दने] ) इति वा <~ बृत्त- ( < 
“त्‌ |वतेने|) इति वेति विशेषश्च प्र ३१० ¢ आधेयः । 
४) पाठः १ ( प्रति ५८^ह >> कतेरि श्मतिह्य॑- 
“रविव >> लोटि उपु३) प्रतिदर्मान (“लेषव- 
जैवनन्पर-३७ 





ऋ ८, २३, ।२२ (३९,८; ६० 
१०२, १०); श्रति-- "दत 





-. ~~~ ---------~-~- - -- ~~~ ---~~*~ (= 
~ -्-न-क--- ~~न ~ 


प्रति-यत्‌- -यन्तम्‌ ऋ ८,६५७,१७ 
¶ ्रती(ति-इ)ति- -तये ऋ १,३६, 


~~~ 


|दिसक-। >> द्वि) सखेधसः इति शोधः । सस्थ. 
अश्व इव इतियोगः >> (भदमन्‌--> भरमा + इव >) 
अहमेव, (५८द [विदारणे > भवे इति- ^+ योग->>) 
बस. ति-योग- (तीक्ष्गीकृत- ) >> -गः इति च द्विपदः 
क्रोधः (तु. मूको.) । 

०) पाठः १ ( प्रति4८ह ~> कतेरि ) प्रति-ह (त>>)क- 
>>-ता इति शोधः । “हे विषकुम्भे (एम्मि) | तवं विष 
प्रतिहर› इति वा, । 9) पामे. पृ २०२९ द्र. । 

०) नाप. । गस. उप. करणे स्युद्‌ प्र. । † नाप. (ऋत्विज्‌) 

४) नाप. ( सामभक्ति-विशेष-)। गस. उप. करमणि 

घनन्तम्‌ । ५) नाप. । व्यु. उप-हूर- टि, द. + 

) सपा. प्रत्येति (बौभ्रौ ८९:१८ हिभौ ९. ३,९;२२. 
३,२१ च) <> प्रत्येत्‌ इति पामे. । 

1) तु. वे. प्रभू. चु. ० [पक्षि] प्रतिः कपर. इति ॥ 

४) तु. ए. ्ा.; वेतु. दपा, सात, श्रस्येतु इति । 


-------- ~~~ र 90 नता 





++ ५ ~=" = 


अती(ति/इ) > २१६२ †श्रतीम्यं ~ 
२०; जे ६. 4 प्रतीक-वत्‌०- -वते तै २, ४, १, प्रती(ति ५८), प्रति" ` "देवते" ऋ ७, 


प्रती (ति-इ) त्य, ~> त्या ऋ १०, 
११६, ५; खि ५,५, १०; सो 
१९.,४९, ९२, 

प्रती(ति-इ)त्य- -त्यम्‌ ऋ ७,६८ 

; £; -त्येन ऋ ७, ५,१४० 

प्रतीक°- -{कम्‌ ऋ ६,५०,८;७५,१; 

७,२३,६; ८,१;३६,१; १०,८८, 

१९; ११८, ३; खि ३,१८, २; 

मा २९, ३८; का ३१,२, २; तं 


७,६, ६, १; मै ३,१६,३; काठ प्रतीचि(क>)का.- 
२०,४; पै १,१०८.४ 
प्रतीची-, प्रतीचीन- 
(ति+^अ) चञ्नृ द्र 
ती(ति ५८द)च्छर , च्‌ ( इच्छयाम्‌ ) 
बु प्रतीच्छति काठ ८,४२;क 
प्रती (ति-इ)ष्य ~> ष्या ऋ १०,१२९, | 


७६१; कौ १,७०; जे १,७,८; 
पै ८,१०.७१; १५,१०.१; १९, 
४३,१४; -कस्य पै 2०,३५७,२; 
-¶कानि काठ २४, १०; क 
३८,३; -के पै १९, ३०, १०; 
-{केन क्र १०,११८,८; ते २, 
५,१२,५; काटः ७,१६ ४. 


*) पामे. प्र २११७ द्र. ०) भ्रः इति ७९. १(तु 


णप.) । ९) वप्रा. । नाप. न. (स्वरूप-प्रग्‌.) । व्यु.१। 


प्रति «“भन्ज्‌ | दीप्तौ] > गस. १ इतीव या 1७, ३१. 
6८, ८५५ ।१,९० व| 83४ [८०] <~ प्रति 
` .५^अखञ्च इति, पाठभा २,८.२० < श्रा इति । प्रति 
( प्रतिभूत- | सादृद्यभाज्‌- |) + ( +८भा ।भान। > 
भवि) *भायक- ~> बस. श्रति-भायक- > नप्र. यनि. इनि 
मतम्‌ । जभीक-, अनक -इत्येतयोरपि सन्यायता स्थादिति 
करत्वा तद्विषये यथास्थानं यदुक्तं तच्छोध्यम्‌ । समीक- 
इत्यत्र गस. इति छरखा सेर विशेपः द्र. । 

¢) १ प्र-वत्‌- इत्यनेन गतार्थं द्र. ( वैत. भा. प्रतीकं 
= प्रतिकूला र्तिः) । °) सपा. आप्मं १,१,८ वौगर १ 
६.२१ प्रतीक्षन्ताम्‌ इति पाभ. । 

#) = सपा. शत्रा द,१४ आश्रौ १, १३,१; ८,१४.१०७ 
शधौ ७,७,४ काशौ २,२,१३ वाश्रौ १,१,५.१६ आगर १ 
२४,१४। तै १, १,४,१ प्रभू, तत्रा २, २,४,५ आपश्रौ 
९,१७.९; ३,१९.५ माध्रौ १,१,१, २९ तु प्रहे इति, 
भाश्रौ ८,१४,१८ अनुवीक्षि इति, माश्रौ ५,२, १५, १५ 
भन्वीक्षि इति, आश्रौ ८, १४,१८ आपध्रौ ३,१९.६ लाश्रौ 
७,११.१० - प्रतिपदयामि इति, माश्च १,३, १,१९ शाध्रौ 


२९; ३; ४२; काठ १०,७४. 
प्रती-काडा- प्रति<^काश्‌ द्र 
प्रती(ति ५८६), पृप्रतीक्षते ते ३, 
२,९.८५; म १,८, ५५ प्रतीक्षते 
मे ९,८, ५; प्रतीक्षन्तेर रौ 
१७, १, ३९; पै १८, ४, <; 
प्रतीक्षि का २,३,४५. 
भप्रती (ति-दे)क्षमाण- -णाः काठ 
८१; के &&,१. 


= = र क = भजक 


,७६,६ 
धरती (ति-इ)ति-प्र्. प्रती(ति4^३) इ. 
प्रती-नाह- प्रति«८^नद द्र 
प्रती(ति^८द)न्व्‌, प्रति" "इन्वति ऋ 
१,५.४,७५, 
प्रतीपः- -पम्‌ ऋ ७, ८९, ३; १०, 
२८,४; खि ५,१५.१; ते ६ 
२, र्व; ¶ृमं ४,८,१.;८५,१ 
रौ २०, १२९२ 
-का रौ १९, ' प्र(ति>> )ती-बोध- प्रति 4८वुध द्र 
प्रती(ति ५⁄६) >> दरि, प्रत्येरयतम्‌ ऋ, 
† १,११७,२२ 
 प्रती-वत- प्रनि4रत द्र 
प्रती-वाह- प्रति 4८वट्‌ 
†प्रतीन्य- -व्यम्‌ ऋ ८,२३,१;२६, 
८; ४४. कौ ९; १ ३; जै 
| १,११,७. 


भ्र. प्रत्य 


७, ८, १ आपश्रौ १, २०, ११ भाध्रौ १.२३, ९ वध्री 
७,७ : १४ अवपड्यामि इति, आप्री १,२१.७; २,१९, 

; ६,६,६ वौध्रौ १,१२ : ३८ माधी १,२,२,३१; ५,१२ 
वाश्रौ ,२,८४,६०; ३.,२,२५ वंश्रा ४,८:१० दिशौ १, 
५,९० मागर २, २,९ भवेक्षे इति च पामे. । 

८) भाप. (श्रतिधपषण-) । व्यु. । (प्रति८तक्च ~> मवे 
स्री. ण्वुचि प्र. [पा २,३,१११.|) "्रति-तक्षिका ~> नप्र, 
"प्रति-तच्छिक्रा- >> यनि. (तु।तात्पथतः। ८५५.; वैतु. सा, 
फ.दात्वर्थं नाप.इतीवे कृत्वा <-प्रतीची- < प्रति ५८भञ्च| 
दति) । ") तु. वें. ८५४. चेतु. सा. अनन्त्रायुक इव । 

) तु, वे. ए. तष; वेतु. सक. सा. श्रासम्‌ 
इत्येतदन्वितः प्रतिः कप्र. इति) 

1) व्यु. अनूप्‌-दटि. द्र. 

५) विप. ( । दीक्त-। जातवेदग्‌- ) । व्यु.१। (प्रति +८दिव्‌ 
[दीकषी। >> कतरि ण्यत्‌ प्र. ।पा ३, ३,११३। > ) प्रति. 
देव्य- नप्र. यनि. इति मतम्‌ (रवेवु.र्वे. सा. एफ, 
तष. प्रग्र. प्र | ति >>. | ती-य्ी- > -व्यम्‌ इति), 

1) नापर. (स्तोघ्र-, पूडा-) । धा. स्तुतौ इत्निः। उप 
केमणि भ्र. 1 दपम्‌ (रि. द्र. (वतु. सा [पक्षे] क्रिवि 

इति, वे. = शत्रु- इति) । 


प्रती( ति «ई ›ष 
भ्रती(ति५८६)ष्‌ (गतौ)> प्रती( ति-ई ) 





षित-~>प्रतीषित-प्रीवः 
काठ १३,३अ. 


भ्रती-हार- प्रति द्र. 
ध्र५८तुद्‌ > प्र-तोद्‌०- -दः शी १५,२ 


श्र ५^८तुर्‌>प्-तूत- 


७; १.८४; २०; २५७, 

-तैम्‌ मा १९, 

१२; का १२,२,१; ते ४-५,१, 

२,१; मं २,७,२; काठ १६,१; | 
१९.२५, 


प्र-तुत्ति- -त्यः ऋ ८, १३, २९; 


| 
-तेये ऋ १,१२९.२; -करिः्मा | 
९,६; १४,२३; का १०, २, | 
१५,७,१; तै १, ७,७,२; ४,३, | 
८,१; ५,३,३.२बृ; मे १, ११, । 
१;२,८,४; काट १३.१४; १७, | 
४; २०, १३; क २६, ३; ३९, | 
१४; -्तिम्‌ क २९, ८५ 
रतिषु ऋ ८, ९९.५; मा ३३ 
६६; का २२, ५, १२; कोर, 
३११; २,९८७; जे १, ३२, ९; 
शौ २०,१०५,१. 


अर५८त्‌(<- त्‌) > पर-नुवैत- -वैतः ऋ 


श्र«“तृद्‌ > ¶ृपर-तदैन°- -नम्‌ मे ३, 


कक. ० ०.० ~~ 


र 


०) नाप. (कशा-) । गस. उप. करणे घल्‌ प्र. । 


र 


५) सपा. प्रतूत॑म्‌ <-> प्रतूर्विम्‌ इति पाभे. । 

°) व्यप. (दिवोदास-पुश्र-) । गस. उप. कतेरि ल्युः प्र. । 
४) = तृत्सु- वु. वे. सा, 
७ एए. 20 [२,१२५७ 0; पैतु. स्फ, ७ फ. प्रमु. 
विप. इति १} । गस. उप. -कतेरि किप्‌ प्र. । 


9 


९८५, ६५८.,४; -्चन्‌ म १९१, १५; 
का १२.२,.४; ते ७, १, २, १; 
५,१, २, ३;मे२,५७,२;३ 
१,३; काट १६, १; १९,२; 
क 2९,८ 


३,७; काठ २१,१० 


| ~ 


विप. (बल-) । बस. । 


न-त्वाऽभावः (पा ८, २,६१) । 


अपत्यार्थे इन्‌ प्र. । 


२१९३ 
प्रातवैनि' 


[4 [, 


निः ऋ ६, २६, 


पर-त्‌द्‌५- -०तृदः क ७,३३,१४ 
प्र५८तृ > तर्‌, तिर्‌, तारि, { ्र` " " तरति" 


ते ३,२, ११,१; कौ १, १०८ 
२,११७२; जे १,१२,२; प्रतरत्‌ | 
पे १,४६, १; २; प्रतर शौ १८, 
२,३१; †प्रतरत~>ता' ऋ १०, 
५३, ८; मा ३५, १०; का ३५, 
४,९; शौ १२,२, २६; २७; पै, 
१७,३२,६; ७ 
{श्र' ` "तिरते ऋ १,१०४,४;९५ 
४८, २; ७, ५९, (र; ८, २७१ | 
१६॥; ८, १९, ३०४; १०, ८५, 
१९; मे ४,१२.२५; कट १० । 
१२१; १२.१४; प १८, ३, ३: | 
प्र." -तिरते ऋ ६, ६८, ५ शौ | 
१०,७, ४२; प्र" "तिरतिते २, 
४, १४, १; प्र" "तिरतः शौ 
१३२, २,३२; पे १८, २३, १०; । 
प्रतिरन्ते ऋ १,१२५.६; २,५३, | 
७; ७, १०३, १० ( १०, ६५, | 
२)|; १०, १००२ ११, ५, 
; १५, ६, ६-८; १८, १०, । 
६1; भ्रतिरन्ते ऋ १, ११३, 
१६; ८,४८,११॥ शौ १४, २, 
३६१; भ्रः ` तिरन्ते ऋ ७, ६७, । 
९; प्रमिरन्ति पे ११.,५.१३;१४, । 
१,१२; {प्र'""तिरसे। लौ ७ 
८६,२;१४,१.२४; प्र" "तिरसि 


4 = 9-9-9१ का सा 
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ऋ ४, ६,१ तिरते ऋ ७ 
६१, ४; प्रतिराति शौ १८, ४, 
४८; पे १५, १२, १०; प्रतिरव्‌ 
पै २०, ४१,५; प्र ˆ तिरन्त ऋ 
, ७,६; † प्रतिरन्त ऋ १,८९ 
>; १०,६२,११; ६६, १०६ मा 
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( “पुरा ) + ( वर्तिञिव्यर्थं तनः>> } लः प्र. तु. फ.^6 
॥१,८५॥; वेतु. पावा ५५,४,२५ तनप्‌ प्र. इति, पावा ४, 
३,२३ श्रग-+ज्ञः प्र. हति च)। व्यु. प्रकारान्तरमपि 
अथम- इत्यत्र दि. द्र. । 

५) = सपा. कसू ४६, २५। प्रष्नो हि इत्यस्य स्थाने 
मना २,१ व ४६१ : १६ तैआ १०, १,१६ त॒ रस्नोषि 
(यत्र यनि. शोधः) इति पमे. । ५) व्यप, (ऋषिः) । 


व ९) पाभ. पृ २०४० (द्र. । 


1) सपा, ते ४,३,३,२ सनातनः इति पमे. । 

४) सपा, प्रत्न निपाति < >> प्रत्नानि पाति (अप्राय £ 
३ परैतु. 86. प्र त्वा नि° इति। च) इति पामे. । 

५) पामे. पृ १५७० ८ द. । 

॥) प्रत्ना नः इत्यस्य स्थाने सथा. शौ ८,१,९ पराङ्मनाः 
इति पाभ. । 

) सपा. चै १,६५७,२ जातान्‌ इति पभि. । 

५) धार्‌ प्र. (पा ५,३,१११) लित्स्वरश्च । 

1) पाठः १ सपा. ऋ ९, ४२,४ कौ २, ११० अनु 
भ्रत्नम्‌ , इत्‌ इति शोधः । 

८) अस, समासान्तष्‌ रच प्र. उन्तरपदादुदा्तत्वं च 
(पावा ५,४,१०७ पा ६, २,१२१) । वा. क्रिवि. द. + 


पत्यक्षःदेवत- 


७,६:७,२,१; ककार ८,२;११, 
५; १२,६; १९.,५; २२,८; २३, 
३; २९..२; २०,५; २२,१; २२, 
४; ३७, २; १७२; भक ६, ७ 
३०,३; २५.२; ९; ७५५, ४; दौ 
९,,६११; १०, ७,२४; २९६३०; 
११, १०,३५; पे १६,१५२, २; 
१.७,९,१०६१०,१, 
प्त्यक्ष-देवत०- "तम्‌ सि ७,७,६. 
भृप्रतयक्ष-बन्धु०- -न्धूनि मे ४,८,८ 


भू धरत्य(ति+८अ) च्‌, ञ्‌, प्रत्यचति ते 


७,५,८, २; प्रत्यञ्चति मे ३, 
४. 

भ्रत्य (नि-श्र)च्‌,ञ्च्‌- "तीच ऋष; 
१५३,५; ३, ३०,६५०; १०, ८७, 
४; हौ ८, ३,६; पै १६, ६, ५; 
-तीचः' ¶ते २,४,८,५; ५,२, 
५.३; दो ३,१,४०; ५,८,७६, 
३२,३४; ७, ११३, २४; -तीचः 
काठ १९५, ७; २०.३१; क २९, 
५१; धै १,२७.२४; ३,६.४०; | 
७, १८,५; -तोची' ऋ ९०६६, 
२; -त्यक्‌ ऋ १०,८७,१५; खि 
८, 4, १; ते ९९, ६, ३, ११; म 
३, ११,७४,६,८१ू; काट <, 


१२. २,५,१, १९; ३, ५५ २११२; 
७,२, १,१; २.२ ३; भूमे २, 
९,८२; २,५, १; ६९; ३,६,१०; 
४; २९५, ७; ¶क ६, ९; ३९,५; । 


२१९६ 


रौ छ, १८, २; १९, ५; ६२४०, 
१.८; ५, १३,४; ३०,५; ८३, 
१४]; ५, २; १८५; १०, १, ५} 
पे १, ७६,३; ५,२४,२; २५५,५; 
६; ७, १, ५; ११४; ८, २, ३; 
९,३, ८; १३, ५; १२, १२, १- 
१३; १६,७,४; २७,२;२८,५; 
३५,२५;१ १८, ३; १९.,२,१४; 
३,१;३२,१५;३९,२; -त्यङ्‌ ऋ 
१, ५०,५९१४४, ७; २, ३, १; 
९९,२८,१; ९. ८०,३; १०, १२, 
१; ७९.४५; ०८, १६; १२३, ७; 
१४१,१; मा १०,३१; १९३; 
२३२,४; का १९१, १०, १; २९१, 
१, ३; २५,३, ४; ते १,५, ९, 
भी; ८; २१, १; २,२,९,७ब१्‌; 
नृ५,१,३२,२; ७,१०,१; बद,२, 
१, ४; ५२; ६; ५, ४, २; 
नु, ३,५८५.३; ५७,४ ९, २; ४, | 
२,५;४, ३; ¶ृम १, ६, १२; 
१०, ३९५; ७;११, र; २,३, 
८8; २, ३, १०; ८, ४; १०२; 
९, ५; १०,४१; बकाट दै, २; 
८, ४ ; १२,५$; १७.२] ;१९, 
३; २०,५;९; २१,.१०; २२,६; 
२६,१२; २; २७, २३; २८, १; 
२; ७; ३५, १८; ३६, १५१; 
२३७,१४; बक ७,१; ६, ९; ८ 
९४०; २०.,१; ३१,७;११; २४ 





प्रत्य(ति«“अ)च्‌,ञ्व> 


१; ४०,४९; ५; ७२,२;३; ४४, 
१; २; ७; {कौ २, ११९७; दे, 
५,१०९; जे ४, २, २५; कलौ ३, 
२०, २1; ४,११,८; १९, ७४; 
द, ५१, १; ९, १२, २१; १९, 
१, २२; १२, १, ५६; २, ३; 
२०; १५,१८,५;१८,१,२९; 
१९.,५३, ३०; २०,४७, १७५; 
पे १,५५.२०;०७६.२; २,३४,४; 
५; २,२५.१०; ३४.३1; ७,८, 
१-१३; ८,१२, ४; २५,७४; €, 
६, ५; १२,२,२३०; १६,९०, ९ 

१३९, २२; १८, २०, ७; २२, 
५५“; १९; ३४०४; ४३,४; २०, 
५९, १०; -त्यन्नः ऋ १०, 
१२८,६५; भृते १, ८,१, १; ९, 
७,१४,३१; ५,२,५, ४; ८, ७; 
५५,२,३ ६, २, ११,४; भुमे १, 
११,६; २, ६,१; २, >२,७;८, 
१०१ ९,६; ७; ८, १,१;६; ७ 

६,३; ¶ृकाठ ८,१; १४,६; १५, 
१; २६,१; ¶ृक ६, ६; ४०,४; 
दरौ ११, ९,१३; पे २, ३०, ४; 
१२, १४, १५; १८, ८३, ३; 
"~ त्यञ्चम्‌ ऋ म, १०,५; ५७,१ द्‌ 
१; १०, २७, १३; २८, ४; ९; 
८७,१७; १५७, ५; मा १०,८४ 
११.२४१; का ११,४,५; १२ 


२,१३; तै १,८,१२.,३५; भूष, 


"~ भ 0१ भको ननन ११५०५१५५०००११४५५ ५५००११७ (1 
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‰) सपा. पै १६,८५, ३ नामथा इति पमे, । | च) इति पभि.। +) न. प्रर । वि. स्वरः (पा ६,१,१७०) । 
०) विप. (अग्नि-) । कस. । 


५) पामे, पृ २०२९ (द्र. ") पामे. पृ २१४१ 2१द्‌. । 
५) विप, (पात्र-) । बस. पष. सरः । ") प्रत्यक्ृडेत्‌ < >> पर्युदैत्‌ इति पाभ. (तु. १५७५० ८) 
9) तु. पृ २५० ¢ । °) सपा, प्रतीचः <-> प्रती: ») प्रत्यु हि इत्यस्य स्थाने सपा. शौ ७,६७, १ पै २, 
<< >> प्रतीखः इति पामे. । £) तुर पृ २५१८। 


२६,४ अपामागै इति पामे. । 
६) सपा. आग ३,१०,११ प्रतीस्य इति पामे. । ०) सपा. शौ १९,५३,२ भञ्जत्‌ हति, पै १२, २, 
४) सपा. आपश्रौ ६,२१.१ प्रत्यञ्चम्‌ इति पामे. । 


भञ्जन्‌ इति च पामे. । 
') सपा. प्रतीचः <~ >> प्रत्यञ्चम्‌ (मादा ५, ३,५,२० 


४) शौ २,३०.५ पे २,१७.२ विम. । 
तत्रा १,०,६,८ आपश्रौ १८.१४.१२१ बौत्रौ १२,९:२४ 9) पामे. ए २९४८ द्र. । 


भ्रत्य(ति+^८श्)च,ञ्च्‌> 


२,८,९; ६,३,२; ७,६,१; बृह, 
३, ६,३; ६, ४, ६; ८, २; भम 
१, ६, ४; ८,१; २, ६,९९०;७, 
२; १३, ५; २, २,५; ७; ४, 
७; ९,६;७; ४,१,१३;२४, ३$०; 
गाकाठ २०,५; २६,८; ९; २३०, 
१; २९१, १२; ३२, ८; २९, 
१३; शूक ३१,७; ४१, ६; ७; 
४६, ४; कौ २, ६५४१; जे 
५४,४; शौ ७, ४०, २; ८, २, | 
१७]; २५; ११, ३, २९; ४,। 
१-१८; १२, २,५५; {२०,६३, | 
३; १२४,६; प २, ३५,४; शद | 
७, ८, ६; ८५५, १-१८; ५७, | 
१-१८; १२१.३; १७, ३५, ४; , 
१९. २० ८; 2०; ९, ५; | 
-त्यघ्चा३म्‌" रौ ११, ३, २६९; | 
-त्यन्चौ खि २,१२.१; भरते, 
द, ४,१०, ३२; ४; बूम १,१०, 
११; ४, ६ भुक्राट दै, , 
२; २७, ८; २६, ६;क् ४, , 
१५. | 

¶ प्रतीची -ची ऋ १, 
९२, ९; ९५, ५; १२४, ७; २, 
६१, ३;५, ८०, ६; ७, ३९, 
१; ७९-७७, २; ८, ४६, २३२; 
म ८, १४ ८; -चीः क 2 
१८, १; ४,३,२; -चीम्‌ ऋ ५५, 
१२,१. 

रेप्रतीची०- -ची मा १७, 
१३; १५, १२; का १५, ४, ३; 
१६, ३,७; भृते २,१, १०, ३; 
$७, ३,२३,१; ६, २; ४५२, १; 
११,२; ९९, ५, ७,२; १०,१; ६, 
४,३; मै १,५,४; २ ७, २०; 





२१६७ 


८, ३९; १३,२१; ४,१,१०ब्‌; 
काठ ७,२; १७,३; ८; २०,११; 
२२, ५; ९4; २९१, <; २९. 
७;क ५, २; २६, २; ७; ३१, | 
१३; २५३बृ; ४७.८१; रौ २, 
२७, ३; ७, २३९,२३;४८, ३ 
११३,१; १२, ३,९; पै २,२०, । 
४; ४९,३; ५६,३३ २, २४, ३; 
२९, १९; ६,१०,६; ८,१४.५; | 
१०, ६, २; १७, ३६, ९; २०, । 
१०,१३; -चीः मा १६,६४-६६; | 
का १७, ८, १८; बू ते २,५, । 
७,३; दे, २५ ९, ७; ४, ५, ११, | 
२४;१५, २,१०,२;५;४,१,;, 
४; ९&,३, १,४.६४, १०, ४ 
म २,९, ९.५२, ८, ४¶;९,. 
६१ ;,९,५; भुकाट १७,१६.९; | 
2२०,९; २२२,८; २८५, ३; क २७, 
६९; ३२, १११; २३८, €षु; री: 
१,२८, २; ८, ५,५; ६; १०,१, ¦ 
६; पे १,४७.३; २, ७१, ३६५ | 
२५,७; १६, २७,५; ६; ३५.६; | 
१५०, ३; १९.३, २; १८, ६; | 
२९, €; ४१, ११५; -बृचीभिः 
काट २६, १; २७, ८; कं ४०; | 
४१; -चीम्‌ ऋ २०,१८, १४; । 
खिसा २९, ८; मा १०, १२ 
का ११,५.२; भृतं १,७,१,३ 

; ६,१,१,१; ५, २; ७,१, ७, । 
४षृमे ३,२.६९; ७,१,१; १०;। 





१२२; काठ ६,१; २०, ६; २३, 


८; ३०, १०; ३१, ८; ¶ृक ३ 
१२; २१,८; २६५; ४६-८४७१८; : 
शौ ९,३,२२;११,१२,२६; १२ 
१,३४;१७५.२,१५;१४,५; पै २, 


प्रत्य(ति«“अ)च१ञ्च्‌> 


८६.२;१६.४८१,४२९८,१०;१७ 
४,५; १९..३,१; -च्या ते ५,५ 

८,२ब; मे १,४.२०; २,८.११ 

काठ ५, ५०;२२,५; -च्याः शौ 
८, ४८०, ३६५, १०, २३;९., ३, 
२७; १२.३.२४; १९५,४.७; ९; 
५,६९; ७; ९८, ३, २७; १९, 
१७-१८, ५;पे २, ६९, ३; ४, 
३०, ३; ६,१२.१ १५७१ ६-१७, 
५; १६, ४१, ७; १७, ३८, ४; 
-च्याम्‌ ते १, ६,५,२९; ७, १, 
९६,५७बू ; दौ ३, ६१३; ©, १४, 
८; १५, २, १८; १८, ३, ३२; 
पे ३,११.३; ५, ३६, ५; १६, 
९९, १; -च्येमा२२,२४;का 
२९,१०, १;त ७, १, १५, १; 


म ३,१२.८; काट ४१, ६; ५१, 


३; शौ १२, ३, ५७; पै ६, १३, 
९; १६, ९३, ३; १.७,४१,७ 

¶ ¶प्रतीचीन्‌"- -नः ऋ १०,८३, 
९; ९८,२; शौ ८, २२,६; -नम्‌ 
ऋ ९, ४४, १;मा ७, १२;का 
७,६,१; ते २,४,९,१; मे १,३, 
११; कारः छ, ३ | 
रप्रतीचीन,ना- -नः दौ ९५३, 
२२; १०, १, ६:पे ७, ३२, ६; 
१६, ३५, &; ४१, ४;-नम्‌ त 
२,५५.८; भते २,५,१, ३; ५, 
२,९.४८; ६,३,२; 2, २; €, ४ 
भूमे १,८,४६; २, १,५२.८, 
४3.4१०, १.19; 1.4; 
भकाठ द, ४; ११, ५.२०, ८; 
२६.१;०; २१,८; ¶क ३, २१; 
४, ३; २१.१०; ४०,४; ४१,५; 
८७,८; पे १६,१२२.,३;१९., ३ 


.*) प्राभि, प २१६६१ दर.। ०) भिचायंमणे प्टतिष्दात्ता। ¦ °) सपा. श्व्या (कंधी ४, ११, ४ च) <-> श्व्याम्‌ 
^) यकर, पु २५१ ©,८ द्र. । | (आध्रौ १,११,७ बौश्रौ ३, २० : ४ जग १,४;८२१ च) 
५) पाठः १ श्वी इति शोधः (तु. मूको.) । इति पामे. ।  ") तु. यक्र. अनुचीन-, अनुूचीन~ । 


भत्य(ति«८अ)च्‌,अ्च्‌ > २१६८ ्रत्य(ति^८भ)सु(केपणे) 


३;१८, ७५; -ना पै १९.३९.३; श्रत्य( ति-अ )पो( १५८ऊ `, भृपरव्य- ५,४,३; अत्युवरोहन्ति तै ३,३, 
.. „` -भृनानिते २, ६,१,५; ७, ४, पोणते तै ६.१, ३,३४; काठ २७, ६,२; ७, ३,१०, ४; ५, ४, १; 
। १४७, ३, ४,२; १०, ४; ६; क २७,७. ६,३; प्रत्यवरोहेत्‌ ते ८१, ५, ४ 


-नान्‌ वै २०, ५२,५; -नाय रौ प्रत्य(ति-अ)भि «८चर्‌ , प्रति "जनि ३; भ्रत्यवरोषेव्‌ ते १, ७,६, २; 
१९१,२.५;६.८; पे १६, २१, ७; चरन्ति ते २,२,९,२ब्‌ ५; प्रति" `" प्रत्यवरोहैयुः ते ७,३,१०,४. 


१०४,५; -ने ऋ १०, १८,१४; अभिचर हौ २, ११, ३५ पे १, प्रत्यवारक्षन्‌ काठ ८, ४; क ६, 
-नेन पे ७, १,११, ५७,३१. ९, 

प्रतीचीन-भरीव"- -वम्‌ मे छ, प्रस्यभि-चरणः- -णः शौ २, ११, म्रत्यव-रुडि- -ढयै ते ७, ३, ५, ३; 
१,६; ७. २;पे १,५७.२. ५७,४८; ९,३; ४, २, ५; ४,३, 


श्रतीचीन-तय९. पै १९.१८, प्रत्य(ति^८अ)चै, बप्रत्यचैति काठ ७, प्रत्यव -रोह- -हः ते १, ७, ६,२. 


६. ६; क ५,५; प्रत्य मे १, ५,२; प्रस्यव-रोहत्‌- -हन्तः तै ७,५,४,१. 
प्रतीचीन-फल०- -लः रौ काठ, ९;कथ, ८; शौ २, । प्रत्यव-रोहिन्‌- -दिणः काठ रेरे, 
७,१९.७; ७, ६७,१; पै २,२६, १९-२२, ३; पे २, ४८, ४६। ८९. 
४; ५,२३,४; २५, ७; १९.१५, प्रत्य्ैत रौ २,२३,३. प्रत्य (ति-अ)व “स्‌ , प्रस्यवासृजन्‌ 
१०; -कूम्‌ वै २,७१.२११. प्रत्य (ति-अ) धि"- -्धिः ऋ १०,। काठ ३७,१४. 
भप्रतीचीन-री( षन्‌ > ) २६,५; -र्धिम्‌ ऋ १०,१,५. | ? प्रत्यवस्व" पे ४,१४,३;४. 
व्णी०- -््णी मे २,४, २; काट प्रत्य(ति«८अ)द्‌ > अर्वि ~>प्रसय्‌-अप- , प्रत्य( ति-अ )व५८दहन्‌ , प्रति "अव 
१२.१२. यिता शौ १२.२.८५; पे १७,| `" "हन्‌ ऋ ५,२९.४. 
प्रतीचीन-स्तोमण--मःमे ४, ३५.४.  शृप्रत्य(नि-अ)व ५८/ह्‌, भत्यवहेरेत्‌ मे 
४, १०१. भृप्रत्य(ति-ज)व «गृहू,ब्रहू , प्रत्यवा- ७,२,८. 
भृप्रतीचीना(न-अ )वसित०- हीत्‌ मे १,६१४. | ्रत्यव-हारम्‌" म २,३,४. 
-ताः मे ४, १, १३; काट २१, प्रव्यव-गृह्य मे १,६.५४. | ¶ प्रत्य (नि-अ) वे(ब ५८६)कष, परत्येक्षत 
१२. प्रत्य( ति4८^अ )व +शु ¬> प्रस्यव-| काट १२,४; २२,४; कं २६.१. 
्रत्यग्‌-वध- -घः पै १०, १२, गहय काट १२,४१्‌.  प्रत्य(ति८अ)स्‌ (भुवि), प्रस्यस्ति ऋ 
९; -धेन पै १०,१२,१०. भुप्रत्य(ति-अ)व «८ख्ह्‌ , प्रत्यवरोहति | ६,२५५.५०; प्रति (असि) क्र २, 
अत्य(ति«८अ)ज्ज्‌ > पपत्य(ति-अ)- तै १,७,६, २६ ७,५, ४, १ पषा, 
ञ्जत्‌'- -अन्‌ , प्रति(अजन्‌ ) प्रत्यवरोहति ते ५५, ६, ९, १; म | प्रत्य(ति^^अ,स्‌ ( क्षपणे), बृ प्रत्यस्यति 
ऋ २,३,२. ३, ४, ३1; प्रव्यवरोहतः ते ५। तै ५, २,९,३; मे ४,४, ४२; ८, 
9) सपा. सौ ६,९१,१ भपाचीनम्‌ इति पामे. । | वैत. 7. प्रतिः पृथग्‌ इति । एवं प ३४१ अभिर इति 
0) विप. । बस. पूप. प्रकृतिस्वरः । नेष्टम्‌ । ‡) विप. (मणि-) । गस. उप. कतैरि ल्युः प्र. । 
) पाठः १ प्रतीचीनं | क्रिवि. |, सूर्यः इति द्वि-पदः ५) नाप. । प्रास. पूष. प्रकृति-खरः । 
शोधः । 1) प्रत्यवरोहति इति स्वरः १ यनि. शोधः (वैतु. सात. 
५) न्नै फ़० इति पाठः १ यनि, शोधः । स्वरहीनः पाठ इति १) । | 
*) विप. ( वेश) । तस. (पा २,१,७२) अन्त-स्वरश्च । ") पाटः १ प्रति-पवस्व इति शोधः (तु. छन्दः) । 
") वैतु. वे. सा. वीप्सायां प्रतिः अन्ययमिति । ण) यस, उप. णञुखन्तम्‌ । । 
४) वेतु. भा |पक्ष। प्रतिः कम. इति १। ०) तु. ए. प्रभ; वैतु. सा. प्रातिनिष्ये प्रतिः क्र, । 
 *) तु. भा.; वैल. ए, कम, इति । ४) तान्‌ इत्यननाऽस्य सकमेकता द. (वु. सस्थ. स॒म्‌**° 


` ‡) ठु. पव मन्त्र परत्यभिष्वरणः इति, सा, शक्र, च; भसि इति) । 


#त्व्‌-भस्त- 


२१, १०; प्रव्यस्थसि प १५५, 
२०, ८; प्रत्यस्यामि खि ४, ५ 
१८०; शौ ५, ८, ५; ६, ३७ 
३; पै ७, १८, ६; २०, १७ 
५; प्स्यास्यत्‌ ते ५,७, १० 
१५५; प्रत्यस्मेत्‌ ते २, ६, ५, 
४९ब; प्रत्यस्येत्‌ ते २, ६, ५, 
श । 
श्रत्य-अस्त- -स्तः तं १,२, ८,२४ 
४५५, ३ मर १, २,६; ३,३९; 
८,८,५; काठ छ, १३; द९,३; 
३८,५; क ३, १३; -स्तम्‌« मा 
१०,१४; का १९१, ५,५;म २ ' 
९११०; ४,४ काट ९ 
नृ प्ररप्‌-जस्यमान- -नाः काटः २३७; 
१४; -नौ काटः ३७,१४ 
प्रत्य॒-आास्‌"- -साभ्याम्‌ त ५, 
१९,१; काठ ५५३,९. 
? प्रत्यस्य० 4 २,३८.२ 
(प्रत्यस्य वहः + १,५.३, 
प्रत्या(ल-आ) ख्या > ¶ृ्रत्या- 
-ख्यायम्‌र ते ३,१,३,२. 


४ 


(4 © ॐ १ ॐ 


१५ 


५) रपा. सिना २९.,१८ प्रत्यस्य इति पमे. । 

४) पा. प्रृ२१५४८द्र.। 

५) नपि. (प्रज्ञनन-)। गस. उप. करणे घन्‌ प्र. धारि. 
स्वरश्च (तु. भा.) । 


०) पाटः १ ( प्रति^८स्यक्ष (दशेने। व्यपि>> ) प्रति- | 


स्प्रडय, १पयस्वान्‌ ~> प्रभ्नाजस्वान्‌ , अदर्रत जग्नः-> 
अदशते त्वम्‌ भग्ने इत्यवे सोध-वूवं टे अभ्नि! त्वै 
्र्राजसयान्‌ ( सन्‌ ) अदशेतं ८ गुप्तं सन्त॑। ) त्यां 
प्रतिस्पदय (प्रत्यक्षीड्त्य) युध्यस््र' इति वा. । 

1) पाटः १ प्रति, वस्तोर्‌, हओ इति त्रि-पदः शोधः 
(त॒. ऋ १०,१८९,३ प्रघ.) । ४) णसुरन्तम्‌ । 

४) सपा. खिसा २९.,२६ प्रतिगू° इति पामे. । 

4). पाटः? प्रति,भागतः इति शोधः; । (त्वा प्रति सः(१स) 
कुमारः (प्र-भा^८गम्‌ >) प्राऽऽगतः' इति वा, । 

1) धा. धारणे वृत्तिः [त. +८दा<- >> “धा इति पामे. 


तप १-प्र-२३८ 


२१६९९ 


५; काठ २०, ८५ २९, ३; क प्रत्या (ति-ज) +“गच्द्र्‌, भरव्या- 
गच्छति, प्रत्यागच्छत्‌ मै २, 


प्रत्या(ति-आ)4८गरभ्‌, प्रव्थागम्णीप्व 

खि ४७,५,२६० 

प्रत्या(ति-आ) «छ >> घारि, प्रत्या. 
घारयेत्‌ काठ २९.,२ब्‌. 

१पत्याङङन्तः' पे १९,४२,८. 

प्रत्या(ति-आ) «ददा > प्रत्या-दायः हौ 

२७४ पै १६,३७,८. 

१ प्रत्यादाज्यास्यः मे २, ८,६१ 

¶ृ प्रत्या(ति-आ) «नह्‌ , प्रत्यानह्यति 
ते द, १, ११, ४; क ३७, ७; प्रत्या( ति-आ )स- प्रत्य ति4८^अ स्‌ 
१ प्रत्यानयन्ति काट २३, 

गृप्रत्या(नि-आ) <^ नी, प्रत्यानयति प्रत्या( ति-आ )+“स्था ~> तिष्ठ 
का25 ३१,२; क ४७, 

प्रत्या.ति-भा)+८ख्हू ~> प्रत्या-रोहव्‌- 
हन्‌ कट ११।,५ब्‌ 

 प्रत्या(नि-आ).५८ वप्‌ , प्रत्यावपेत्‌ काठ प्रत्या(ति<८आ)ह्‌ , प्रति" "माह शचौ 


१प्रत्य॒ आ वर्ता + ५,१ 
प्रत्या( नि-अ ) «चत्‌ >> वतिं 


{प्रल्यरावः्यण ऋ द,४०,३१; मा 


॥ 


^) पामे.प्रृ १८१६. , 


| 
| 
। 
| 
| 
| 
| 


भरत्य। 4“इन्‌ 


२९.५७; ते ४,६, ६, ७; मे के, 
| १६, ३; काठ छदे, १; प्रत्या- 
|  वतैयत्‌ पे १३,५,१४ 
 प्रत्या( ति-आ )५८श्रु >> श्रावि, प्रव्या- 

श्रावयति शौ ९,११, २; पे १६, 

११६,३. 

प्रत्या-श्राञ०- -वः मा १९, २४ 
का २९१,२,१३. 
परन्या-श्रत- -तम्‌ ते ७,३, ११,२५ 
का? &३,१. 
प्रत्या(7«८अ)स्‌ › भ्रस्यासते मे ४, 
,,६ब 


(क्षपणे) द्र. 


परत्या-तिष्ठ( त्‌~> रन्ती- -न्ती 
खि 4, ७, १,४; २,५३ दौ ९११५५, २; 
प ६,४,८५; ७,१२,६ 


९८. २,२३५; प्रति" "आहः ऋ 

८4९५.१९ 
परत्या(ति-भ)«^ह्‌न्‌,प्रत्याहन्ति, प्रत्या- 

हन्ति शौ ८, १५.३; प्रत्याहन्वि 


(न. ए 121097५ ४८, ६८१)] । 

४) सस्थ. अपरः ~> अपरा- ~> -राः इति, !इप्वा 
~> इप्वा-~> -ष्वाः ( स्त्री. द्वि) इति शोधो द. 

1) पाटः १ (प्रत्या यज्‌ > कतरि) "प्रत्या-याजिन्‌- 
>> भवि ्रत्यायाज्य- ~> -ज्याद्‌ (हेतौ पं. ), अस्य 
दति शोधः। 

५) पाटः १ "त्ति इति शोधः (तु. सपा. क.) । 

") आमूरज प्रत्यावतेयेमाः इत्यस्य स्थाने सपा. खै 
६,१२६.३ प्राम जयाभीड३म्‌ जयन्त इति पामे. 1 

०) नाप, । गस. उप. घनन्ते थादि-स्ररः। 

2) "कः सुक्रतुः कश्च वृत्रहा" इत्यभिसंहिते सन्तं प्रशं 
यच्छिरस्कैर्गक्थैखिमिः समाधाय "न कोप्यन्यस्तादशः 
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१६-१७, १; १८, १,१९.६२७; । 
२८; ३०; ५० †; ३,१३२.७३ | 
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> १६, १५, १; ६५९, ६; 
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१८,६,३; २०, ४; १९, ४,२; 
११,९६६२.७,१२९; ३८,१४४; 


२०,१५, ८; २४, ७; -मम्‌ ऋ | 


१, ३१, ११; ३५, १; ७५, ३; 
८२, ४; ९६.२३२; १०२,९;१०८, 
६; १४४,१; १४५.२; १६३,१; 
१६४, ४; १८५, १०; २, १३, 
१;।२-४]; १७,३; १८,२;२२. 
४; २४,१०; ३९,३; २, ४, ३; 
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>; ७, ११, ६२; १०,१२२,४]; 
४२, ७; 2, १, २; ७, ४४, १; 
४७, १; ९७, १; ८, २, ११; 
२२,२२; ७१,१२; ८०, ५; ९, 
६८, ५५; ७०,६; ८६, १५; १०, 
४५, १;४६, ९; ५३, ४; ६४, 
१३; ६७, २; ७१, १; ७५, €; 
८२, (५; ६; ८८, ८; १२९४; | 
१८१, ३; खि २, २२, १; मा| 
११,१; १२,१८; १२, ३; ३४; | 
५०; १७, १; १७, २९; ३०; | 
२९, १२]; २३, ५४१; का १२, 
१,१; १३, २,१{; १४, १, ३; 
३,८; ५, ४; १५, १, १; {१८ 
,५; ६; २९, ३,१; २३२, ४, 
१११५ते १, ३, १४, ५; ४, 
१०,१; ६,१२,३; २,१,२,२ब्‌ । 
,४,८; ५, ३, €बृ; ¶ २,२३.६, 
१; ४,१९.१; २; ४; ५; &,१,१, 
4... 3; १; ८, १; २; 
१०,३; ३,४,१; ४,४, ३1; { ६, 
31.14.11. 
२, ३,६; &,८० २; ३; ¶दे, १,. 
२, ६; ७२; २, ९, ४; १०, ७६. 
9, १,५,४; ४,१०.१९ ११, 
१;मे १,६,१; २1; ८,८; ¶२र 
१, ४६४, १; २; ५, २; $, 
१;९; १५; १७; ८,१९; १०, 
३; न्‌ २, ४ ६$; रे, ^ 
५; ७, १; १०; ८.७; ४, 
१,२२.१ १२; ४, ५; ५, ७; 
८: ६,७. ७, ४; १२ १ १३ 
६{; १४,१$; काठ ७, ३; ११ 
१३; १०, १०; १९, १२१ 
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॥ 
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प्रथम- 


म १२,१०;१२३; १३, ८१; १५, 
११; १६, ९{; १५; १७; १७, 
१; १८; † १८.१०; २०; २०, 
११; ५; २२, ७4; 4२५, ७; 
८२; २७, रबु; २८, र्थ; २९, 
णण; २०, जृ; ८; ९; 4२२, 
२५३; ८५ ¶ २७.१; ६; ३५, 
१८१; ३८,१४; {२३९, १६१४; 
गक ५,२४; ६,१$; $२५, ६; 
८; १०; २८, २,३१.३५४; 
२५५,१ °; २९, ५; ७०,१२; ७२, 
२; ४५, >; ४८, ५; ७६, ७ 
४७८, १६; †कौ १, ३२१$; 
४६६९; २,२५९; ३, ३, ५; ज 
१,३३२,९४; ४८, ६; २, १,५७ 
, २२, ६, रौ ४,१,१; ३, ४ 
६,३; ३५, २; ४; ६; ८; ८, ६, 
१; 2,५५९, १ ६५, ३६४; ८; ९, 
२४; ९, ९४) ४;१०,४, १८; 
७३१; १२, ३, ५. १४, 8 
३{'; १८,२, ५५७; १९.४२, ४; 
४६, १; ५२.११; †२०,२५.४; 
८८, : , २; १, ३०, १ 
2२,८,५; ६६,१; ८७,१; २,३६९, 
£; छ, २३,१; ५,२१ २६८, २; 
३१,४; 2, ११,१; ९१७१४६१०, 
€; १६, १६, ८; २०, १; ६६, 
४; १२५, १-५; १५०, १; 
१५१,८; १७, १०, २; ३६, १;. 
१८,०,३ {'; १९, १४,१०६२६, 
१०; ५०,१३; २०, ५८, ३;. 
-मया ते ८५,१,३.५ब्‌; कमे २,. 
२,८; २, २,४; काठ १०,१० 
२९१, ३; क ३२,१०८बु;पे९ 


== = = भन = ०५१५ 


०) पमे. प्र१९११ ० द्र. । ‡ पामे. प१९१३८६.। 
४) सपा. °मः< >> मम्‌ इति पामे. । 

५) सपा. श्मः<->> मा इति पामे. । 

2) पामे. प २१७१ ¢ द्र, | 


°) सपा. पै ७,३९,६ उष्मः इति पामे. । | 
9) सपा. ऋ १०,१४,१ विभ. \ 

<) पाम. प्र २०७४. द्र. । 

५) सपा. कौ २,१२१९ प्रौ इति पमे. । 


भथ 


२०,१०; -मस्य ऋ १, २४,२; 
१.३, ९; २, १५, ४; ६, २८, 
५५; १०.१०, ६; ९४, ८; ते ४, 
७, १५, १२५; म ३, १६; ५०. 
काट १३,१ ६; २५,१५२०; शौ 
४, २१, ५; २३, १;२४, ६; 
१८.१.५७; १९, २५,१; प ४, 
३३, १; ३९, ६; ८, २, १०; 
-मस्याः दौ ६,१८,१०; -मा ऋ 
१, ११३, ८; १५; १२४. २; 
१२३,२; [; ७,७६,६|; १५१, | 
<; १५२, ३; १८८, ७; २, ३, 
७; दे.४, ७; *१, ८; १०, ६६, 
१३; ११०,७; २, १७, १६३१, 
६; ३९,८; ५६,१; ७, ४२, २; 
५,७७,१; ७, ९८, ((५,३१,६) | 
५५; १०, ३५.४; ५५, ४; ५६) 
३; ८२३,७; ११२, ८; १२५,३; ¦ 
मा ७,१४१; २०, ४२; २५, 6; | 
२९.,५;२२{; २२.५९; का ७, , 
६,३५७.४; ए६२,४,७; २७, ६, । 
१; ३१,१,०; ४, ८†; ३२, ५, ` 
५; ते ४, ३,११.१; ५९बृ५५, ¦ 
१,१.१३; १.८१; ५..;6}. 
८,५; १०,२; ७,१७,१४; ¶ृ७,. 
१,७,४; ५,७,१; म १,३,१२०; 


प ६) वि 


>) पामे. प्र ७७२८ द्र. । 
४,६,३ शांध्री ५, ९,६ च) <> माय इति पमे. । 


२१७३ 


११, स्वृ; २, १३, १०५९; ३, | 
८4 ६१; ३, ३२१; र्ठ ९१; 
१०,११; ११,१;१५.६६१६.२; | 
८,२.११; ४, १०१; ६.४; 
१२,६; १२१; ३}; काट ४,। 
४५; ६,१ब्‌;७,*¶;१६,२०; 
२०, ४बृ; ¶ु२२,२४-८;२७, 
९{; ३३, ५¶; ३८, ६; ३९, 
१०.९; भ; ४६, २; ५३, ७; 
बुक २,२३४०;१ २.५.२३; २९१,६; 
२३५.२; कौ १, ५०२५९, 
५५,१२ {1 शौ १, २४, २६२७, 
४; २, २५, २; दे, १०, १५६४; 
४, ७७; ३०,२{;२३२,७; ,. 
१२,७] ; ६, १०८,१; ७, ८५५, ` 
४; ८,९,११; ९., ३, २२; १५. , 
२३; १०,९,१; २०, ८५,५]; 
पे १,२६९,२;१०२,१; १०४,१०; : 
४; ५,१३,२; ३२,७६८५.३१,१; 
३२; ४;७; १७,३,१७६१९-२१; ' 
१६,१९,१; ४१,४; ६९, १२; 
१३६,१; १९, १०, ७; ३१, ७; : 
2०, २४, ८; -माः 
१५२५ १; २, ३४, १२; ३,३६. । 
३; ४, २, १५} ७,७८,१; ८०, ¦ 
१,९.७९, ५; ८६,३०; ११०१. 


९) सपा. १९.०.१४ विभे.1 ५) पमे. पृ२१७१९द.। | 


९) धू १४५५१ (द्र. । ") पाने. प्रू २१७१.द्.। 

£) तु. पपा [कऋ.शौ.|, सपा. प १७, ३५, ६, सा 
[ऋ] भ, ठार; वेतु. वे., सा (रौ., ऋ [पक्षि], 6फ. 
०४. प्रभ. मा ।न.| इति १। 

४) सपा. मा १८, ५२; ५८ प्रशर. (तु. वेप २, ३खं.) 
प्रथमजाः इति पमे. 1} पाठः? सा., 
स. ¢ | आपश्रौ १६,१८,७ | नमा (न, ) इति 
क्ोधः। वस्तुतः (५८कृध्‌ ।*रब्दे। कमेणि>>) "चध्मन्‌- 
( नाप, न. | रह्मन्‌-, मन्त्र- ) > -ध्मा |प्र३। इति शोधः 


॥ 


| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 


प्रथस- 


| ७; १०, २७, २२३; [४द्‌-४ः 
| १०.९४; ४४,६; १०९१; १११, 
८; मा २०,१२; का २१,७,१२ 
ते ७, २,१०,३बु; मे १, ६,९; 
२०, १२.२६४; २,११.८१४, 
२, ४; ८; काठ १८,१५०; २१, 
१४०; २७, १११; ३५,६; ३८, 
४६१२;१४१..४०.,१ ३५; क २९, 
४; ७८,७; कौ २,८५.६; सौ ७, 
७, ७१1; ७५, ६, २.१; १७, १; 
७, ५२, ७{४; १०, ७, १ ९१; 
१०, ८; {२०}, १७, १०; ८९, 
| १०६९४, ६; १०६ १, ५२, 
१;२, ५२, १;२,१५७,२; द, 
११, २१४; ९, १५.१, १४, ३, 
२४; १५, ९, ५; १६, १०७, ८; 
१७,८,६१५२५.६ 1९; १९.४२, 
१४१; -मान्‌ ऋ १०,१५७,११४; 
-† मानि ऋ १, ३२,१; १६४, 
४३;५०; १०,९०.,१६]; १६६, 
७; द, ७२, १; ८, १०३, ६; 
१०,११३, ७;मा३१,१६;का 
ऋ १, २५,१, १६; ते ३, ५, ११, ५ 
मे ७, १०, ३; १४, १३; काट 
१५.१२; कौ १, ४४; २, ९३३; 
३,३,११; जे १, ४,१०; २,३, 


४) सपा. "मस्य (आश्रौ | इति मतम्‌ । सस्थ. {अनाऽऽपाः>> अनाऽऽदृता इति च 


शोधः। ये >> नप्र. यानि इति कृत्वा न. प्र इति 
द्र. । "वः (युष्माकं) ये ( यानि) अनाप्ता ('अनाव्रतानि 
प्रथमा (श्रध्मानि सन्ति), यानि (तथा सन्ति) कर्माणि 
(कृत्यामयानि) चक्रिरे (तानि ब्रह्माणि) नः (अस्माकं) वीरान्‌ 
मा दभन्‌ ( दिसिषुः ), तद्‌ ( तदथं) एतत्‌ (इदम्‌ ( अहं ।) 
वः ( युष्मान्‌ ) पुरोदधे ( पूजयामि )' इति वा. (वेतु. 
पपा. प्रभ. 2. च यनि. इति ) । 

1) यनि. सा. । फ. तु प्रप्यसाः (= प्र-भ्यसाः |< प्र 
५८भ्यस्‌ |) इति (तु. छ. टि. प्रप्यक्षः इति तु. पे. 
मूको.। ), प्रथसाः इति च तत्र ए. दधः । 

४) पामे. प्रू २०९८ द्र. । 


भ्र्थस्न- 
१;४७,११.६; शौ २, ५, ५; ७, 
५,१; ९,१५,२५६ पे $ १,१०१, | 
१६२; १३, ६, १;२०, २, २; | 
-माम्‌ ऋ १०, ६३,७; ¶तै २, । 
५,७,१;२; ७५,२,८, २; ५,५५.२; 
७,१, १६५, ३; भमै २, १,३; | 
,८; २,६,३.; ९,५; ७,५.३५; 
काठ १०, १०६२०, ६; २२, 
८५; एष्य, ६; २९, ४; भक २९, 
८; २५, २०; ३९, ४; ४५, ५; 
हलौ 2,१८,१६ १०८,२; ७,७८, 
२; १९, ४, १; पै १४, ३,२२; 
२३; १९, ७, १४; १४,८; ३६, | 
३; -माय ऋ २, १७, २; १०, | 
१४७, १; सखि ३,२२,२०;मा 
१६, ३०; का १७, ४, ४; त 9, 
५,५, २; मै २, ९, ५; काट 
१७, १४; २७, ९०; क २७, 
४;कौ १, ३७१; ज १, ३९, 
२१; शौ ७,१,२२५; ७,१५.३४; 
९९,२,१६२०,३,१; -भृमायाम्‌ | 
त ५५.४.२२; म २,२.६६; ८, | 
२; काट २०, ६२};क द, ८२ ¦ 
-मासः ऋ १०, ६, ७; -मेऋ 
८, १३, २६९, ९४ ४०; १०, 
१२,१; ७२१३; मा ९, का 
३९.,४,१; ¶ते ३,४, ९, ७; ७, ` 
५,३,१; ¶ काठ ३३.४.५२; ३७, ` 
†को १, ५२१०; ५२९; | 
२, ९७; ६०३; {जं ₹, ५३, 


2) सकृत्‌ पमि. पृ २१७३ ¢ द्र. । 





४) = सपा. एत्र १,३० शत्रा ९,५ आश्रौ ४,१०,१ 
शाश्रौ ५,१४,८ । तेत्रा २,७,१५,१ तु प्रसवाय इति पामे 
५) पाभे. पर २१५७१ ¢ द्र. । 9) पामे. पृ२१७२ ८ द. । 


°) विप. (वृषभ-) । बस. । 
४) व्यु. पामे. प १९१३ ८.८ द्र. । 


8) विप. (वत्स-) । उस, उप. डान्तम्‌ । 
५) सपा. पे ७,५.५ भोषधीनाम्‌ इति पाभ. । 


प्रथम-ज- -जः ते १,८, १,२ब 


प्रथम-जा- -जाः ऋ १, १६४, ३७; 


२१७४ 
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प्रथम-कुसिन्ध- -न्धः,-न्धम्‌ कार 
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२,२; मै २,१०,२; क २८,२ 


~~~. 


¶ृमेर, ६,२;४,२३,२; भृकाट १२, 
७; १५५, १; रौ ४,४,५५; -जम्‌ 
खि ७,६, ७; मा २७, ५१; का 
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१,८३,२; १९, २४, १९; -जा 
शौ ८,९,१६;२१; प १६, १९, 
£; ९; -जान्‌ मा २५, १६;का 
२६५,४,१;मे २, १३, १४; पै 
१८,१३१,१. 


२,२९, १५; द,७३,१; १०, ५५, 
७: ६१, १९; १०९ १;१६८ 
३; खि ४, १०८, ४१; मा १५, 
१०-१४; १८, ५२; ५८; ३७ | 
४;का १६, ३, ३; ६;९; १२ 
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तै २,४, ८, २; १०, ३; ४, ४, 
२,३;७,१३,१; ५५,७,७,११; मै 
१,११, ४;२, ७,.१३५; ८ 
९; १११. १.४१ 
काट ७,१३;११,९; १६,१३* 
१.७ ८ ; के २५६ ४ ; २६१७ 3 
कौ २,१,९; रौ छ, ३५१; ५, 
१७,१; ६, १२२, १; ९,१५, 
१५; १०, ७, १४; १२, १, 
६ १,८.२०.९०,१]; पै १,१०७ 
ठ; २,६, ४५ ६०,२; २३, ३८ 
६; ९,१५.१; १६,५१,५;६९, 
९{; ९३,१-१०; ९४,१-५६९५५, 
१-९; -ण्जाः काठ ३८, १२; 
-जाम्‌ ऋ १, ३२, ३;४;मा 
३२,११; का २३७५, ३, ८; भे छ, 
१४, १; शौ २, १,४॥; ५, ७; 
†प १३,६,३;४. 

प्रथम-भाज्‌- -भाजम्‌ ऋ ६,४९,९. 

प्रथम-यावन्‌"~ -वा खि ५५,७,१,३; 
म ४,१३,२ 

प्रथम-वास्य- -स्यम्‌ शौ २, १३, 
4 पर १८५,६,९. 

प्रथम-श्रवस्‌- >> प्रथमश्रवस्‌- 
तम-~- -मः ऋ ७,३६,५. 

व्रथमा(म-अ)नुवःक- -कैः काठ 
८,१४7; २१.१५५. 

प्रयमौ(म-भ )पश->> प्रथमौपश- 

दा“ -दाः काठ ३९, 


००००७५५८००५०७ ११८७ कान क 





1) सपा. “जाः < >> ग्जाम्‌ इति पाभे. । 


भूतकृतः इति पामे. । 


2) पामे. पृ २१७३ द्र. । 
५) पामे. पृ २०७५ ९द्र. । 


1) सपा. पै १७,८,५ 
८) पामे. पृ २१२७ @ द्र । 


”) त्रिप. (नरारदंस-) । उस. उप. < “या । 
०) विप, (वासस्‌-) । उस. उप. <-^८“वस्‌ | भच्छादने|। 
2) सपा. आपश्रौ ४,९,२ भरावरनुवाकैः इति पामे. । 


५) विप. (इदृष्टका-) । उस. उप. < «दा ।दने। । 


शरथमान- 


२१७५ 


प्र+दा 








श्रथमान- 
भ्रथमोक्ञवाभिः पै १९, ३८, १२३. | 
अरथयत्‌-, प्रथयित्वा, प्रथस्‌, | 
प्रथा-~, प्रथान~ प्रथित, प्रथि- | 
मन्‌-, प्रथिष्ठ- प्रथ द्र. | 
भर-वक्षिण- -णम्‌ खि २, २, ५; शौ | 
२,३६१६; ७,५२.३०; प १९, | 
४१, १३; २०, ४६,७६१०. | 
भदृक्षिणित्‌” ऋ २, ४३, १; ३, १९, ¦ 
|२; ४,६,३॥ ३२, १५; ५,६०, | 
१४; १०,२२, १४५; खि ५, ७, 
२,७; मे ७,१३,७; १४,११०; 
काठ १८,२१; शौ २०, ८, 31; 
प २०,३०.२१. 
प्र*८द्घ्‌ ¬> प्र-दधस्‌ (:) 
२,१,२.ब 
१ ्रदतस्वः प ४, २७, ७. 
्र-ददत्‌-, प्र-ददिवस- प्र५८दाद्र. 
भ्रद्‌र- प्५८टदु(विदारण) द्र. 
१ अदुर्मीम्पे १६.२४,६. 
एरप्र-दविदथुतत्‌- प्र५८य॒त्‌ द. 
बृप्र^८दस्‌, प्रदस्यन्ति काठ २८, 9; 
क ४७,१. 


० ~ -4- 





त ५, 





17 त 2 तः 


१,१९]; त्रैतु. सा. विप. इति ) । 


«पृथू द्र. | 


0 


प्र५८दह्‌, प्रदहति मे ११४, ६बु; काठ 


३२.५ब्‌; शौ ४,३४.२५ पे दे, | 
२२, २; प्रदहन्ते खिसा ३२,१; | 


प्रदहन्ति ते २, ४, ९, ऽभूः 
प्रदहामसि शो १२, १,२९यप 


९.९, ३ 3 श दे ७३ १५६१५०१०. 


भृप्र-दहस्‌ (:) ते १,७,६,६;२,१,१, 


१; 1 ४,९,७; ५, १,५,६; छ) 
४५३, 


प्-दाह- -दात्‌ काठ ३२, ४१. 


१८,१७, ९; प्रदहात्‌ पे १३, ` ? प्रदह्य कष्‌! प १०,२,१०. 
१०,३;८; १६,२,१.; ९६, १४; प्र «८दा,> दापि, प्रदाति खि द, ४, 


प्रदहताम्‌ पे १०,१२,६; प्रददतु ` 


रौ ७, ३६, १; १३,१,२९; प. 
१६, १५२,५;६; १८, १७, ९; ` 
प्रदहस्व पै २,८९.२; प्रदह शौ , 
१२,११.१; पे ८, १६,५; १६, ¦ 


१४६, १२; 2२०, 8 ७,७; दहेत्‌ । 
म॑ १,६.६१; प्रदहेयुः ते ८, ५, | 


९,२ब्‌. | 
प्र" "यक्षि 1 १,७६,३; धर~ 
धक्षामि पै ९.,३,६. | 
प्र" " धक्ष्यति ते २, २, ८,६१; । 
प्रचक्ष्ामहे काट २२, २१; 
प्रधा शौ ८, १, ११. 
भुप्र-दण्छ- -ग्धा काठ २४, ९५; क | 
२३७,७. | 
प्र-दहत्‌- -हन्‌ शौ १०,८,३९; प १,। 





-~ ~~ ---~~~~--- ० ५49 + 


{४ ; प्रदातु ऋ <, ५२,५. 
प्रददातिपे १, ८६,६० प्रददति 
काट ९,१२बु; प्रददात्‌ पै १०, 
३, ३; श्रः" "ददामहे ऋ ३, 
२१,५; म ७,१३.५; काठ शदे, 
२१; प्रददातु शौ १९, ३७, १; 
{प्रददातु ऋ ७, १०४, ९; रौ 
८,४,९; प्रददातु काठ ४०, ३; 
प १,५४, २; ११, ५, ८; १६, 
२, ९{; प्रः" -ददातु० ऋ १०, 
१,४१.२४; मा ९, २९६ का १०}, 
५, ६; काट १७,२; कं २९ २; 
†प५.-प्र-- ददातु तै १, ७, 
१०,२; मै १,११,४; प्रदत्तम्‌ पै 
१,९१,४; 7-- "दद्धि ऋ ८,१२, 
३३; प्र" "दद्धि ऋ ४,२०,१०गते 


2) अस. अन्तोदात्तः वा. च क्रिवि. (तु. पागम (पाग २, ५) ग्धाहु इत्येवं समस्तं संकेतयन्‌ 81. चिन्त्यः । 


| 1) पाटः प्रदद्य (ल्यपि) कष्‌ >> क्षरः (जल- 


*) सपा. "णम्‌ < >> °णित्‌ (तेता २,७,१२०४ च) इति | 


पामे. । ९) निर्देशः १ प्र-द्‌° इति पपा. । 
हिसास्तुर्यन्यतरार्थं "प्र-दक्षिणा- इति भाप,, ततः -णा 
[त्‌१। इति च हत्‌ इति च पदद्यमिति कृत्वा यथायोगं 
वा. द्र. (तु. रि. श्दक्षिणित्‌ )। 

५) वैतु. वे. सा. परि-प्ु इति योगः । 

५) गस. उप. कसुश्नन्तम्‌ । 

1) पाटः १ (प्र५८घन्‌ ।धान्ये = फलभरणे|>> ) भर 
धनस्व इति क्षोधः । *) पाठः! प्रजन्‌->> प्रजन्वः 
इति शोधः (तु. सपा. श्तौ ९,४,६) । 

४) सपा, प्रदहति < >> प्रदहात्‌ इति पमे. । 

4) सपा, प्रशहात्‌ < >> प्रधाक्‌ इति पामे. । 

) सपा, प्रदहताम्‌-<- > ४दहतु इति पे. । 


प्रवाहः तु. रि. एकणष्करम्‌ |) इति श्योधः । श्रातृव्यार्णां 
श्रियम्‌ अभ्निस्तृणमिव प्रदह्य क्षरः कूलमिवाऽऽस्जः इति 
वा. (तु. छन्दः) । ») सपा. परस्परं पाभे. । 

४) पाठस्य क्रमः १ । यदा प्रददाति इत्येवं छन्दोऽनुरुदः 
ह्लोधः स्यात्‌ । 

०) सपा. शौ ३, २०, २ पै ३, ३४,४ प्र"“"दधातु 
इति पामे. । 

?) तु, सा.; वैतु. © फ. अनुपखष्टमिति । 

१) एकतरत्र प्र वाक्‌ इत्यस्य स्थने सपा, ऋ १०,९४१, 
२ रायः इति, शौ २,२०,३ रयिम्‌ इति च पमे. । 

>) तु. वे., भा ।पक्ष]; वैु 6. (म्-दातवे इति, सा 
[ऋ.] प्र (मवसि) इति, ।ते.1 ¶्र-दाशयुषे इति च योगः \ 
एवं ¶ १५५६ सस्थ. दर इति निर्देशो नेष्टः । 


प्र+दा 


१, ७, १३, ३१; प्र" * "ददीरन्‌ | 
ऋं 9, ६४,१ त | 
ध्र" "ददुः ऋ २, ५८ | 
नृभ्रदास्यामि ते २,४,१२.४-६; 
२३, ३, ७,१; ६, ५, १, १६२; 
मे २,४,३२; ७, ६,५; काट १२, 
३२; २७, १०२; बुप्रादात्‌ काट 
द,२; ८,१५; क &,१;८, ३; 
¶ प्रादाः" ऋ १०, १५.१२; मा 
१९.,६६; का २९१, ४,१६; ते २, 
६,१२.५; शौ १८, ३, ४२; ४ 
६५५, 

ुप्रदीयते मे, १,११; काठ 


,७,१।,२ 


२१७६ 


१३,५ ७"; २१,९.; ३१,२०; 
३५,१८; ¶ृक ४७,२०४८,१६. 
भृप्र-त,त्ता- -त्तम्‌ ते २, २, ८,४; 
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०) = सपा. आप्र १,१०.१४ प्रभ. । मंत्रा २,३,१७ तु 
त्‌ इति पराभ. । ») वेतु. उ.म.<- ^^ [विदारणे || 
९) सपा. प्र दापयते < ~> प्रशपयति इति पमे. । 
^) सपा. प्रत्ताः<- ~> प्रत्तान्‌. इति पाभे.। 


९) गस. उप, भवे क्तिन्‌ प्र. (परैतु. तै. पपा, 
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४) तु. सस्थ. रि. ध्र." तारिषः । 
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1) तु. टि. उपदष्ट्का- । 

५) सपा. मै ४,६,९ श"्धीय० इति पमि. । 
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( प्र+८^धा ~> ) प्र-घरस्व (उद्‌ «चत्‌ । नाराने । 
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+ ( <> भवि ) “श्र->> वस. श्रदि-भ्र--> नेप्र 
यनि. वा. छ्िवि. इति मतम्‌ । 


7) वतु. वें. सक. भा. सा. एतदादिषु स्थयेषु विप. 
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ते ३,३,११.४ मे ४,१३.८ण 


काट १६ २००; रो १,९, २; | प्र-दीध्यत्‌-, प्र-दीध्यान- प्रधी दर. । 
छ, २९,७; २८, 9; ५9, २६ ४५ प्र^८दीप्‌ > दीपि, 


%) पमि. प्र २१७७ ०द्र.। ४) = रपा, तैत्रा ३,६, 
३,४ या ८,२१ । शौ ५,१२.११ तु प्रिषि इति पामे. । 

५) नाप, (प्रमाण-विशेष-) । गसन. उप. करणे घनन्तम्‌ । 
एवं वेपदे क्रोधः द्र. । 

५) पाटः १ प्रति सूरिर्‌ (नि.^८धा | *निवासे।>> । अधि. 
करणे) 'नि-बस्‌- । निवास-स्थान- | > ।तद्रदाचारे 
क्िपि। +^निधस्‌ >> निधस्ते | आश्रयः संपदयते | इति 
शोधः [तु. सपा. तै ४,२,५,४ काठ ३८.२३ वि-चषटे इति 
पामे. १ ( यत्र नि क्षा |"निवासे। >> अधिकरणे "नि- 
शस्‌- (निवास-स्थान-| >>| तद्रदाचारे क्रिपि। ^^" निक्षस्‌ 
>> निक्षे । नीडं भवति । इत्येवं श्योधः)]। शिरः शिरः 
{एकम्‌ एकम्‌ ) प्रति ( कम्र. ) सूरिः ("वसियिच्री भवन्ती 


= ^~--~--~ ~> --~--~- ~ ------ --~-~~-~ ------=-- द 


२१७८ 


2०, ३४, 
३३,७;१२, ७) ७; २०, ३,८; ¦ 


भ्र-दिद्ात्‌- -शन्‌ काट २, १५. 
प्र-दिशमान- -नः ऋ २, ३१, थदुद्रुदः शौ २०,१३०,१२५. 


पर-दि( > )्ा- -शटाः ऋ ३, ३०, | 


६, ५; -त्रीम्‌ काठ १९, ६; | 


द 
ग्रदाच-- 
पे १, १९, २७, | ३,१५,१९.. 
प्र-दीयमान- प्र५८दा द्र. 
 श्र«८दु, प्रदुनोति पै ९, १५, 
| प्रुनोतु पै ९,१७,३०. 


प्र ५८दुह्‌, धर "दुहते ते ३,१,१०.३. 
प्र-दुग्ध- -ग्धस्यपे दे, १५,७. 
१ प्रदृत्तायः प ६९.४९.१५. 


प्र-देदिशत्‌- -शत्‌ ऋ १०, १०२. ¦ प्र «ह, दृ" वधा.) प्रः" "दर्षि ऋष, 


| २६,५; प्रददुः ऋ ४,१९.५. 


ृप्रा( <-प्र ) देह" -२म्‌ऽ-रम्‌ । प्र-द्रः- -रान्‌" मा २५, ७; का 
काठ २५,९; क ४०, २; शेन, 


२७,७,१; मे ३,१५.९; -भूुरेतं 


काठ २५.७२; क ३९.५९. ,४,८,५; ५, २,४,३; काठ ९, 
भृप्रादेर-मात्र- त्रः काट १०, । १६. 
४९ ११,५; ८; -त्रम्‌ मे ३,२, प्र५८दप्‌ > प्र-दति- -िः ऋ ६, 
७; काट२०,३;७; क २९.५९. ३, २. 

भृप्रादेरमा्री- -त्रीमं २, प्र«८टदा, > द्धि, प्रः" "अदश्रन्‌ ऋ 
१,२;७; -त्रीः काट ७, १५; क| ७,७६.२. 


प्र" "दद्ध ऋ १०,४८,१०. 
प्रदशय शौ ४, २०,९०;११.११, 
१; १५; २२; २४. 

( भ, देशात्‌ (~ 

 भ्र-दाद्‌रात्‌- १५५८दिश्‌ द्र. 
प्र-ढोधुवत्‌- प्र५८धू दर. 


प्रः“ -दीदियुः ऋ १,३६,११. ` प्र-दो(पा>> प~ -षम्‌ ऋ १, 


१९१,५ मे १, ८,०ब; प ४, 
श्रदीपयामसि खि १६९.,४. 


[तत्‌-करते ।) निधस्े" इति वा. । ०} यक्र. सपा. 


हौ ५,१५-१८,४ विदुनोति, विदुनोतु इति पे. । 


५) पाटः (तु. श्प, सात. )१। प. शप्रदुदुवुः 
इति, सपा. खि ५,१५.८ श्र बुदूुदः इति च पामे. । 

९) पाठः १ प्र-द्->> -्षाय इति शोधः १। 

५) विदारणत्वरादिषु धा. वृत्तिः । 
\) धा. व्वरायां त्तिः (तु. वा. ते| प ३२० ¢ टि.; वेतु, 
वे. अफ. फ. प्रभू. विदारणे $त्तिरिति, सा. ७५५. 
0, प्रभ. यनि. कूपम्‌ < द्रा इति च) । 

1) नाप. (विवर-) । गस, उप. अप्‌ प्र. थादि-स्वरश्च । 

४) प्रकरणतो देवतोपचारः। ¬) सपा. पै ८, ६,१० 
ददो कुरु इति पामे. । प) नाप. । प्रास. । 


भर५्युत्‌ 


२१७९ 


भ्र५८घाव्‌ (गतौ) 





मी क 


अ+^८दछत्‌ > द्विशत >> श्र | 
दविद्य॒तत्‌- -तत्‌ ऋ १०, ४३, ` 
४; शौ २०,१७, ४. 

श्र-छो"- -च्ौः शौ १८२, ४८, 

५८, प्रद्रवन्तु ऋ १०, ११२, २९ 
प्रदव,>वा ऋ ५५,३१, २५; 
८, ४, (१२ (५३, ४); ६४, 
१०; ८२,१५०; शौ २,४,५०; छ, 
१२,६; १८,३, ८; ५ ३,१, ५०; 
२०, २८, २; प्र" "द्रव क्र <, 
१३,१४;९.,८७,१; खि २, ११, 
ग;को १,५२३;२,२५;जै १, 
५४,१; २, ३, ६; बप्राद्रवत्‌ ते 
५९,.७, १०, १; काठ ६, १; २५; 
१२, ३:३२, १२; ७, १५; 
प्र" * "अद्वत्‌ ऋ ८,१०१,३. 

१ प्रहुपः" प ३,३५,१९. 

प्र-ढार'- -रे खिसा २९; ४६३, 

भ्र +न्‌ (वधा. ), प्र. --दषन्युःऋ ४७, 
३,१२५. | 

प्रधन" -नस्य ऋ ९, १६९, २;। 

-ने ऋ १, ११६,२; १०,१०२ 
५; पै २,२५.२; निषु ऋ १०, | 
१५४, ३; दौ १८१२, १७; चै 





अन्तोदात्तः (पा ६,२,१८३) । 
५) तु. सा.; 


प्रधा, बृध्रदधाति ते२,३,२.,९ 





वेतु. ७, ग. अभाव इति । 
>) नाप. । प्रास. अन्तोदात्तः (पा ६,२,१८३) । 
५) (तेन (रथेन) तूयम्‌ आयाहि इति, “ते हरयः 


कि 


प्रध(न्य॑> )न्या- -न्यासु ऋ १०, | 


९९४, 


प्र५८न्व्‌ , भृ्रचन्वति ते ३,२,३,४; 


काठ १२,१३; २१, २; ६; २२, 
६; २५, ९; एद, २; २७-२८ | 
१; २९.३८; २७, ११; क ३१, 
१७; २१; २४, १;४०, २; ५ 
७२,१; ४५, ४; प्र" "धन्वसि ' 
ऋ९, २४, ३; कौ २,३१३; जं 
३,२५,९; वं प्र" ` धन्वन्तु ऋ ९, 
७९, १; २; कौ १, ५५५; जै 
१, ५७, २; † प्रघन्व,>>न्वा ऋ 
९,९७,५२;१०६,४१; १०९१४; | 
११०,१४५; कौ १,४२७५;४२ ८४; | 
५५४१; ५६७; 2२,४५४; ७१.४४; | 
७१७४ ज १,४२,१४. २५.५५, : 
११; ५८,२; २, ३४१ १२; ५९, 

४५९५; शौ ५,६.४४ पै ६,११,. 


प्र-वि?- 


,२,९, ५;५,५,२; मे, 
१, १२२; बप्रधत्तः मे ७, ६, 
१६३; ध्र" " "ध्र" " "दधाथे ऋ ७, 
६१, ३; {9*" "दधातु" ज्ञौ ३, 
२०,३०; पै ३, ३४, ४; ¶ृत्रद्‌- 
ध्यात्‌ मै ४,६,६; काठ ११, २ 
२८,१; क ४४,१; प्रदध्युः काठ 
२४,७१. 

ध्र" ˆ "दधिरे ऋ १,१५१,२. 
[धयः ऋ १, १६४,४८; 
दौ १०,८,४; पै १८, १०१, ७६ 
-धिः सौ ६, ७०,३; -धिम्‌ ऋ 
१०,१ ०२, ७; १३८, ६; -घी 
ऋ २, ३९, ४; तै ७,४, ११, 
२१; काठ ३३, 3; -धीन्‌ 
ऋ ४, ३०, १५; -धोशौ ६, 


५७०,३. 


प्र-धीयमान- -नानाम्‌ मे ४,६,९१. 


५; प्राधन्वन्‌ भे २, ८, ६५. प्रधा प्र५८दद 
{`` "अधन्विषुः ऋ ९, २४,१; प्र «८“धाव्‌ (गतौ), प्रधावति ऋ १० 


कौ २,३११; ज २,२५, 


प्र५८धम्‌ , प्रधमाति शो १८, २,२८५; | 


श्र ` ` धमतु दौ द ) २, २; पै - | 
५, २ । 





~~ 


१५४, १; शौ १८, २, १४ 
{प्' * `" धावतु ऋ १०, १४५, 
६९; शौ ३, १८,६०; पे रे, 
३३२; ९९,२९;. ९; 9.^. 
धात ऋ ८,१००,७ 


~~~ ~-----*+~- [1 न नम माज ००५०.४७न१७१ 


` करणे इयुः प्र. उसं. (पाड २, ८१ ।वैत॒. या ९,२३ 
यनि. बस. इतीव १) । धा. हिंसायां उत्तिः। 

1) विप. ((*उवरा-| गो- ( भृमि-|) । गस, उप. कतैरि 
ण्यत्‌ प्र. तित्‌-स्ररश्च । धा. वृद्धौ = प्रजनने त्तिः (वैतु 


्रहवन्तु" इति च व।क्यभेदः (वु, ८४४. 0.; वैत. सा. 
याहि = आयाहि इति कृत्वा तूयम्‌ आ | स्वाअ.। प्रद्रवन्तु 
इत्याकारकं द्वितीयं वाक्यमिति १) । १) तु. सस्थ. रि. जआ। 
०) सपा. मै २,२,११ परेहि इति पमे. । 
0) पाठः १५८ हिसायाम्‌ |>) ्र-दू-(नाप.। अल्-) 
-हवः | दवि३। इति शोधः (वु. प १६४५ €) । 
९) धा. प्रगतौ त्तिः (तु. सा. 68.; वेतु. वे. < 
«८“ध्वन्‌ [शब्दे] इति, 071२. < ५८^७न्व्‌ ।गतौ। इति) । 
५) नाप. (संग्राम- तु. निघ २,१५॥) । गस, उप. अधि- 


षिः प्र. । 


वे. सा. अफ. प्रभृ. <-प्र-धन- इति १, । 


} तु. सा.; वैतु. एफ. ५. अनुपखष्ठं ब्रुवाणौ 
५) तु, सस्थ. रि. परि। ") पमे. पृ २१३८८द््‌. + 
प) तु. वे 6.; वतु. सा. प्रः (रिरिचति) इति किंड, 4 
०) पामे. पृ २१७५० द. । 

०) तु. सा.; वतु. फा. ग. अभाव इति । 

४) नाप. ( ( चक्र-वाह्य-। वलय- ) । गस. उप, कमणि 
५) पामे. पृ २१५७६ (द. 


") प्रधावधि इति एफ. । °) तु, सस्थ, टि, अनु & 


भर^“यी 
श्र +“घयी (दीप्त) > दीधी प्र-दीच्यत्‌- 
-ध्यतः रौ १०, ४,११; पै १६, 
१६,१. 
भ-दीध्या(न>>>ना- -ना ऋ १, 
११३,१०. 


प-घीयमान- प्र^^धा द्र. 


२१८० 


शोशुचन्त ऋ ७, १,४. 
प्र५८^ृत्‌ , प्रासत्यत्‌ चो १०, १०,१४; 
पे १६,१०८,३ 
प्र-नत्यत्‌- -त्यन्तः रौ ८, ६, ११ 


प १६,८०,१ 


प्र-पण- -णः शी दे, ५4, र पे १९, 


४९, २; -णम्‌ शो २, १५, ५; 


पे 2०, १७, 


प्र ५८पत्‌ (गती)> 
, श्र" पत दौ ७, १२०, १ 
; प्रपततम्‌ पे २०, 
२२, ८; भ्रपतत दौ ६, ८३, १; 


प १,२१,२;बु प्रापतताम्‌ काठ 


२३०, १; क ४६, ४; प्रापतन्‌ मे 
१, ६, ७बु; प्रपतेत्‌ ऋ १०,. 
९५, १४; प्र" - "पतेत्‌ काठ १९, 


भ+८ू>> दोधू ¬> † भर-दोधुवत्‌- -वत्‌ 
ऋ २, ११, |१७; १०, २३, . 
१९४०]; कौ १, ३३४०; ३ 


€ ९१ ॥।। 


१, , १५८पत्‌ (गती ), > पाति, पापत्‌ , 


८भ्‌. 
प्रपपात पै २, ३९, ६१८; 


३५, ३0२. पिपतिष, प्र " पतति पे १७, प्रपतिष्यति शौ द, ८३, ३२ 
५८, प्रा(<-प्र)- ` "ध्रियन्ते पे १७, | ३४, ११४; प्रपतन्ति म १, ६, | १,२१.४२; प्राप्त्‌ गौ ५,३०, 

२९,३ | ऽभू; प्र" *-पतन्तितं ३,४,२३, ९; प ९, १३,९; प्र" पप्तन्‌ ऋ 
प्र५८धे > धापि, प्रधापय मै9,९ ५१;  प्रपतातिः पै ८,१६, ६; २, ३१, १; प्र“ "पक्षन्‌ ऋ ६, 

७०, २०, ४७, ८; प्रषतात्‌" ऋ १०, ६३, ६०; प्रपक्षः ऋ १०, ९५, 
भ.५८्रज्ञ, प्रˆ" अध्रजन्‌ ऋ १, १६६, १६५, ५; पे १९, १३, १९; १५. 

४. प्रपतानू ऋ १०, २७, २२; प्रपातय दो १९, ५०, ४; पे ५, 
बृ प्र «ध्वंस्‌, प्र" “ध्व सते मे १,९।,३; £ प्रपतानु' पे ९, २५, १-१६; २२,९; १७,४, १४; १९, ३६, 


पराध्वंसन्त मे १, ९,३; काठ ९, 


११. मा १२,८५; का १३.६.१३ | 
ते ४, २,६.४] मे २ 1 
काठ १६.१३; क २८५.]; शौ | 
६,१०५,१-३; ७,१२०,१;१४, | 
२,१९; पै ५,३४, ५; १९१, 


{्रध्वांरक्ा प ४,१८,१. 

भ्र ^ नम्‌, धरनभताम्‌ शौ ७,१९,२५; 
प्रनभस्व हौ ७, १९ ,१०, 

प्र-निर्‌५“धम्‌, प्र" ` -निर्‌`- "अधमः 
ऋ १,३३, [५(६,४१, ३), 

भ्र-निः८दुच (दीप्तौ), प्र" ° निः". 


2) तु. विव. भ. एष. (५.; वतु. वं. सा. 
भ्र-- ` मत्‌ इति, सा ।कौ.| वि -" सुवत्‌. इति । 
४) सपा. तेआ ४,८,२;५,७.३ प्रदापय इति पामे. । 
:) पामे. शप्रसदस्यते टि. द्र. । 
५) पमि. पर ९१५ € द्र. । 
°) तु. स्क. सा.; वेतु. वे. प्र (अतिष्टथाः) इति । 
` ‡ नाप. (वाणिज्य-) । रोषं अ्रति-पण- इत्यत्र रि. द. । 
 ) = सपा. भाग्‌ २,२६०७ दिग १,१५.१ । आपमं २, 
२२,४ तु प्र-पणत्‌->> -णन्‌ इति पामे. । 
") पाभ. प २१५०७ ६.। 
` ४) सपा. प्र'*"पतति <> प्र"“पिपतिषति इति 
नमे.) 
“ ॐ). पाठः १ श्ताकसि (ठरि मपु) इति दधः । यद्वा 


ज --= जन 





प्रपत, > ता ऋ १०, ९५७,१३; 


१४; १७ 
१०; १९.३५७, १५. ; २०, १७ 


| 
| 
| 
| 


१५; 2०५, ५५२,.१०. 

र" " पिपतिषति शौ १२, २, 

५२1. 

प्र" ` "पापतीति ऋ द, ६,५. 
प्र-पतत्‌- -तन्‌ दौ ६, ८, २; १९. 

५०.२४; प १६,४,१४८. 
प्र-पतन~ -नम्‌ प १९, ४८७, ८. 
प्र-पात- -तः प २,८१.५ 


9 ॥ 











9 ॐ | 


प्र-पत, अतः इति द्विपदः शोधः (तु. ।मृक्रो. प २०,४७,८ |) 
सस्थ. शश्युकज्चाटि > श्युक-क्ताति- वस.>> -ते (सष) 
इति, शुकः ~> शुकः इति, एकुकीतकः >> कु-कीरकः इति, 
स्वके > स्द्रक्रे ( "सक्षणी ) इति, शत्रिषु>> चपुना इति, 
एरिष्यनि >> (+८नश्च |नोजने।>>) अशिष्यति इति, 
पुत्थगी > पुत्थगि (सं १) इति च क्रोधाः । 

“) सपा. “तात्‌ (मागर २,१७.१ च)< > दात्‌ (सा. 
फ. "तात्‌ इत्यव) इति पाभे. । 

1) पाटः १ प्रपतन्तु इति शोधः (तु, तत्रैव सप्तदशे 
मन्त्रे भव( एप )* " "गच्छानू इति पामे. । पर ४४९ 
अव" ` 'गच्छात्‌ इत्यत्र शोध इष्टः । 

०) पाठः १ (तु. सपा. शौ १२,३,२५ पचता हति पामे.)1 
”) छन्दस्तः प्र” इति पाठः 9) तु. सस्थ. टि, अनुं । 


्र«८पथ्‌ >> प्रप्य -ध्याय मै 
२,१ २१५०, 
श्र-पथ०- -ये ऋ १०, १७, ४; ६९५; 
६३,१६; मे ४,१४, १६९२; काट 
७५, २९५ 4; २७, १४८१; क 
५, ३;८२.क; शौ ७,१०.१५; 
१८२, ५; ३, ४९५; -थेषु 
ऋ १,१९६.९ 
प्रपथिन्‌- -०थिन्‌ ऋ द, ३१, ५; 
-थी ऋ ८,१,३०. 
प्रपथिन्‌-तम- -मम्‌ ऋ १, 
१.७३ ,७. 
रप्रपथ्थर- -ध्याय मा १६, ४३; 
२२,२००; का १७,७, >; २९, 
७,३०, त &,५,९,१; ७, ६,१५, 
१४; मे २,९, ८; काट १७, १५; 
क २७,५. 
देप्पथ्य"- -ध्याय काठः ४२, ५ 
प्र५८पद्‌ , > पादि, प्रपदात्‌ शौ ६, 


% +} 
२८,१११. 


~~ -.---.~ ~~~ -- ~~~ ~ ~~ ~~ ~~ ---* ~ 


काठ २८, २; २९१, ३; कं 


५, 


[1 ~~~ ~+ १ न ------ 


५) त्रिप. (देष्ट्‌- पृपनन-) । कतरि यत्‌ प्र. उसं.(पा३े, ` 
३,११६) । धा. "देन वत्तिः । 9) सपा. प्रपथ्याय <~ ~> 


प्रपथ्याय < ~> प्रपथ्याय रति पाभ, 


९) नाप. (माग-, यात्रा-) । प्रास. पृष. प्रकृति-स्ररः 
(व॒. भा.; वतु. सा ।ऋ १, १६६,९। बस. इति) । 

५) पामि. प१८९९ द्र. । °) पभ. १८१८ (द्र. । | 

८) उप, पादार्थ पद- इत्यस्य पर्याय इति छता यनि. 
= प्र-पद्‌- [पादाग्रभाग- (वतु, वे. सा. बस. सति उप, 
भाप. इतीव कृत्वा यनि, = पाद्‌- इति, सा ।पक्ष] 
= विश्राम-गरृह- इति च, अ. ©$. यनि, = यात्रा- 
इति, एफ. छाप, ए, [27900 ४८, १०८॥ 7.8. | 
प्राठः १>> प्र-पद्‌- इति शोधः इति च १)] । 

&) विप. (पूषन्‌-.स-) । तत्रसाधवीयः यव्‌ प्र. (तु. भा. 
४) स्वरतो विवेको ददशक इति एङ्‌ निर्देशः । 
4) सपा. तै ४,६,४,४ 


५) पामे. प २१८० (व्र. | 





२१८१ 


२३७, ५; ४०, ५; ५७, ३; 





प्रपद्यन्ते ख छ,२,१०;म १, | 
१०,१९; प्रपद्यन्ते शौ २,११; | 
३; प्रपद्यन्ते ¶ृकाठ २६०२; 

१३; क ४०, धषु; पै ७, १३, 
९; १६,११९,४; प्रपद्यन्ति खि | 
८, २, ७; परपदे खि 4, 1 
६,५; ४,२,३; १२; मा ३,४३; ' 
३द, १.६ कार, 9; २३८६, १ | 
१५7४, ४,५,१;२य५ अ ७, 
९, २५; काट ३५, १०; ३८, ` 
१४; ३९., ३; ४०,३;५; क ४८ 
१२९ दौ ५, ६, ११-१४; १९. 
८,२२, प्रपद्यताम्‌ पं९,२५, ८. 
{प्रप्यस्व ऋ द, ७५,१६३; मा 
१७, ४५५; का १८, ४, १३५; 
छी २,१२१३५; पौ ३, १९,८ 


प्रपदसाम्‌ 


१५.४; प्रपत्थाः शौ ८, १, १०; 
प १८, १,१०. 
बु प्रपादयति तै £, १,२, १; ३, 
२, ३; ४; भृप्रपादयन्ति काठ 
२८,२; क ०, ५. 

प्र-पय दौ १४,१,६ ४; पे१८,६,१२. 

प्र-पन्न- -ज्नःखि४,२, ४; -ज्नम्‌ 
॥। तै 2५५, ६,३;८,५ 

गृप्र-पादुक- -काःते ५, ६,९, १; 
मे ३,२,१;७, ५; ४, ६, €; 

ट १९.११; क २९१,१ 


प्-पद्‌"- -पदोः शौ ६, २४, २० 
 प्र-पदः- -दानि शा ८, ६, १५; 


-द्‌ाभ्याम्‌ ऋ १०, १६३, ४ 
शा २, ३३.८१; १९१ ४, १६ 
० ् € 
०, ९६,२१ †; प्‌ ८; ५७) ६{; 
९ ३,१ ३; १९, ८) १२५; 2२०, 


१९१, १२.१८७; पै २, ५६,४१; १९, ५; -दे प १६, ५३, ६; 
प्रपद्यत तै ६, ५, ८, घण; । ०,२०;-देन मे १,५.१११; न्तो 
प्रापद्यन्त त ६,५, ६, ३; ,,३०; - दः” ऋ ६,७५, 
भुप्रपयेतते 2,५,३,३ ५; म ©, ७: मा २९.०४४. तै ८,६,६,३; 
५, >; काठ २६, २; क ४०,५. ,, मे ३, काठ &द, 

प्रापादि शौ ५, १७, ४; पै ९, ` १ ग्रपदसाम्‌ अटक्षम्यम्‌ ५ प २० 








तेव्रा २३,७,६, २३ आपश्रौ ३,१४,३ प्रविद्रा इति पभ. । 

५४) अनु, प्रपद्येत इत्यस्य स्थने सपा. मे ४,६,७ 

जभिप्रपद्यते, अभीयात्‌ इति पामे. 
) नाप. (पादाग्र-) । रेप ८रि. द्र. । 
५) सपा. पै १९.७,९ हृदयेन इति पामे. । 

“) सपा, ग्दानि<->ष्दे इति पामे. । 

०) सपा. ग्दाभ्याम्‌ <-~>ष्देन इति पामे. । 

») नापर. (*अतिमात्र-कम-) । प्र + (५८पद्‌ ।गतो।>> 

कमेणि ) पद्‌- ( पादविक्षेप- ) >> प्रास. । वा. कृते 
तु. टि. श््रख्णेः (वैत. वे. सा, एष, प्रण. = पादाप्र- 
दति ) । 

५) पाठः १ ( प्र५८वध्‌ । हिंसायां |> कतेरि ) “्र-वघस्‌- 
>"धसं महालक्षम्यम्‌ (महा-राक्तसीम्‌ ) इति शोधः । 
सस्थ. पत्यो >> (पती- >>) -स्म्यम्‌. (= प्रलीम्‌ ) इति 
शोधः (तु. मूको.) । 


प्र^“पश्‌ 


१८,९. 
«पच्च , प्र ` "पयते ऋ ९,७०,४०; 
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। 


प्रापयन्‌ ऋ १०, ८८, ११; मै १९,१. 





४,१४.१४]; प्राप्यम्‌ पे १४५, । शय-पितामहः- नाः मा १९, ३५७१; 
;८; मे ३,११,१०; 
कार ३८, २२; -हेम्यः मा १९, 
२३६; का २९१,३,५; काठ ३८,२. 


क | 


भ्र-परयत्‌- -रयन्‌ शो १३, १, ४; | 
पे १८, १५, ४; -†इयन्तः ऋ | 


२१८२ 


५,१२.४५; रौ ३, ३०,६; प प्५८पिन्व्‌, ध्रः `` पिन्वते क्र ९, ६८, 
५,१९.,६-पायाम्‌ पे १,८ ६,४. 
`" "परयति ते २, २,४.८१; १ प्रपात्‌" पे १३२,१०,५. 

ˆ“ पश्यन्‌ ऋ १, १७४, €; प्र-पात- प्र५^पत्‌ (गतौ) द्र. 

`" "पय ऋ ६, ४७, ७; प्र-पादुक- प्रपद्‌ द्र. 

प्रापश्यत्‌ ऋ १०, ११३, ४० शश्रपाधमाम्‌ अलक्ष्मीम्‌ पे २०, 


कग २९ र 9 1 ॐ ७ 


प्र 4“पु-> 


4 जपि म भ ०१ 


४; ¶प्र-` "पिन्व ऋ ९, ७६, ३; 
कौ २, ५८०; जे ३, ४७, ६; 
परपिन्वध्वम्‌ ऋ ¦२, ३३, १२; 
†प्रषिन्वतः ऋ ५,८३,६; ते ३, 
१,११.७; काठ १९१, १३; घ्र** 
भपिन्वत ऋ १०, ३१, ११; 
प्र" "अपिन्वत्‌ ऋ ४,१९,७. 
{` “ "पिन्विरे ऋ ८, ४९, २; 
खि ३,१,२; कौ २,१६२; जै दे, 
१५,१०; रौ >२०,५१,२. 


१०,१२०, ५; जौ ५,२,५; २०, २प्र-पितामह"- -हान्‌" रौ १८, ४, प्र«“पिक््‌ >> पिश्‌, प्रपिद पै १६, 


१०७,८; पै ६,१,५, | ३५, 


१.४६,११. 


पपङ्यन्ती- -न्ती पै १९,३४,२. | उेथ-पितामह-- -०ह" ते १, ८,५,१; भ्र “पिष्‌ > प्र-पिष्ट- ¬> भ्रपिष्ट- 


प्र-परयमान- -नः ऋ १०,१२४,२. | 
भ^८^पा(पाने), >> पिब, प्रपिबन्ते ऋ | 


र , २, ५, ५; काठ र, ६; क €, | 
९; -हाः पै ६,२२.१२. 


भाग -गः ते २,६, ८, “षृ. 
श्र-पीत-, पर-पीन- प्र५८प्ये द्र. 


१०, ११४, ७; प्रपिबन्ति ऋ प्रपित्व (त-व)"- -त्वम्‌ ऋ २, ५२, प्र५८युप्‌ , प्रो.प्र†उ) "पुष्यन्ति ऋ 


१०,८५, ५५; दौ १४, १, ४; पे | 
१८,१,४. 
प्र" "पान्ति ऋ २,११,१४५. 
प्रपिपते ते २,५,८,७९. 
परपास्त शौ १२, ३,४२; प १७, 
४०५३. 

प्र-पा'- -पाऋ१०,४, १९; तेर, 


«) (स॒ (सोभः) मृज्यमानः मध्यमामु ( *गोरसवतीषु ) 
मंतु (अष ।शरोण्यासु|) प्रमे (* प्रमाय) उभे विह्लौ अनु 
( देवमनुष्योभयानुबन्धपृवेकं ) व्रतानि प्रपद्यते (श्रसाध- 
यति )" इति वा. ( वै. अन्ये प्र इति प्रथम्‌ इवेति १) । 
एतदनु ¶ २०४ अनु" * "पश्यते इति निर्देशो नेष्टः । 

४) तु. सस्थ. रि. अभि । 

०) तु. सा. 0८४. प्रम.; वैत. वै. धा. रक्षणे इत्तिरिति । 

५) तु. ए.; वैतु. भा. सा. धा. रक्षणे ृत्तिरिति । 

€) तु. सस्थ. टि. अनु । 2) नाप. ह्ली. । 
गस. उप. अधिकरणे कः प्र. (पावा ३,३,५८)} । 

£) उत्तरेण सेध्यभावः द्र. (तु. पावा ६,१,१२७) । 

४) पाठः १ प्रा(प्र«८अा)१्‌ > प्राऽऽ्पत्‌ इति शोधः । 

“) पाटः! ठ. रि. शप्रपदसाम्‌ अन्डति। स एवं 
शोध दापि स्यात्‌ , यद्वा (भ 4८बाध्‌ > क्तरि) भ्र- 


२४; ५,३१,७; -त्वात्‌ ऋ १०, | 
७३, २; त्वे" ऋ १, १०४,१; `प्र ५८८ , प्र" `पवते ऋ ९,९५७,२३. 
१३०, ९; १८९, ७; ४, १६, | 
१२; ६,३१,३; ७, ४१, ४६८, | 
१,२९;४,३; मा ३४,३७; कौ प्र ५८पु, प्रप्र" ` ` पूणीतन्‌ ऋ ५,५,५. 
१,२५२; २, १०७१; जे १,२६, 
१०; शौ ३,१६.४; पै ४,३१,४. 


। [, 1 1 
९५१,६,९० 


| प्रः" पुनन्ति कौ २, ६८३; जे 
२,५६९.१२. 


प्र-पिप्र(त्‌ >> ती -तीम्‌ ऋ <, 
१२.३१४. 


बाधस्‌->> -घसम्‌ इतीह प्रथमं पदम्‌ । सस्थ. एसमां-> 
सम- ( सवै-) > -मम्‌ इति शोधः । 

1) नाप, । प्रास. पूप. स्व्ररः । पपा. अनवक्ग्रहः । 

४) अन्तोदात्तः (पा ६,२,१८३) इति पूप्ैतो विशेषः 

1) सपा, तेआ ६,६,१ आपश्रौ २,२१.७ वौभ्रौ ₹, 
१७:२१ दिध्रौ २,२,४९ आभिग्र १,७,३ : ३४ प्रपि- 
तामहम्‌ इति पाे. । ०) पामे. पृ २१३९७ द्र. । 

°) तु. रि. रभापित्व- । 

०) आसन्न-नामन्‌- इति या ३,२० 1 

४) सपा. क्तौ ४, १५.११ प्रप्यायताम्‌ इति, पै ५५,७,१० 
प्राप्यायताम्‌ इति च पामे. । ५) विप. (पृषन्‌-) । बस. ॥ 

) तु. सा.; वैतु. ७५, अनुपसुष्ट इति । 

°) पामे. पृ २०६९४८६. । 

४) वैतु. वे. सा. ध्.-"हयतिं इति योगः । 


भर «रच्‌ 


प्र^^पष् ¬> भ-एञ्चत्‌ >> शती -ती 
ऋ १,२,३. 
भर-पथक््‌ शौ ६,१२२.५; २०,९,२७; 
१९१, १, २७; पे १६, ९१, ७; 
१३८,८. 
ज~ -त्रः पे ९९, ४०, ५; त्राः 
प ६,२२.१२ 
«८प्याय्‌.प्ये, > पी, प्र ` "प्यायन्ते | 
ते १, ६,११, ४बू, प्रप्थायताम्‌ 
रौ ४, १५, १११०; प्रप्यायस्व 
तरु ९, ६७, २८; प्राप्यायन्त तै 
१,६,११,४ब१्‌. 
{ ण्पिप्ये ऋ ९, ९३, ३; को २, 
५७७०; प्र“ "पिप्ये ऋ ९,१०७, 


प्रपौ 


२१८३ 


ला यन त न ¬ जा मि श क त कग शा त क भ ज च न म ~ = ~ 


शौ २, १६,७; -ताम्‌ शौ द, 
१०८,२४०४. 
प्र-पीन,णा,ना- -णाम्‌ पै १९, ५२, 
१; २०,३,४५; -नम्‌ मा १७, 
८७५; का १९,१, १४; काठ ४० 
६५; ठौ १९१,१, ३४; पै ५,४० 
१९६,९२,४; -ना ५ २,३२, 
१६ -नाः रौ १२, ३,४१५; १८, 


४५६; -नाम्‌' मा १७.७४ करा | 
१८, ६, १०; ते ४, ६, ५, ४; 


भे२,१०,६; काठ १८,४; क२८ 

४; शौ ७,१६,१; प१९.,१६.३ 
प्र-प्यात- -तम्‌ त ५, ५, १०६ 
प्रप्रति ५८मुञच , प्र" प्रतिसुल्चन्तु 


प्रफर्वी-दा- 


८१, ७,४, ११. 
प्रप्रोथ"- -धायः मा २२, ५७; का 
२५,२,१; मे २,१२.३. 
प्रप्रोथत्‌- -थते० ते ७,१, १९, १; 
काट ४१,१० 
भ्र५/य्ु ब प्रप्छवन्तेते ७, ५,१, २ 
,२; प्रण्मवन्ताम्‌ शौ ३, ६, ७ 
| ९,२, १२३, ३, ७; १६, 
७७,२; प्र्त्रस्व! पे २,३७,१. 
प्र-प्टुत- -तः मा ८, ५९; कार, 
| ७,७६ ते ४, ४,९,१ 
 प्र-फ्मनः- -वैणि पै १९, २,१२ 
? श्रफर्वा.५ प ९,४,६ 
 प्र-फर्वी- -वी मे १,९.१३; २,१२, 


१२; क) १, ५१४; २, ११५७; ज 
१, ^२,४ २३,१ म्‌, 
ध्र" "पीपेथ ऋ ८, ५०, ६१ 
खि २, २, ६; प्रपीपयस ऋ र, 
१५,६. 

प्र-पी(त>>)ता- -ताः ऋ ७, 
४१,७;८०,३॥; मा २४, ४०; 
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%) अव्य. । मुप्मुपीयः समासः अन्तोदात्तश्च । 

०) पामे. पृ २१८२ द्र. | 

%) वैतु. ५९४. अनुपृष्ठं तिदघ्र्तमिति । 

५) पर २११३ रस्थ. प्र इति नेष्म्‌ । 

०) तु, 0, प्रभृ.; वैतु. सा. <^पा ।पने।> पयि 
छि रूपमिति । 

८) सपरा. प्रपीताः <-> भ्रपीणाम्‌<->> पै ४,३१,७ 
प्रवीणाः इति, तैत्रा २, ८,९,९ आपं १,१४,७ प्रपीनाः 
इति च पामे. । 9) वैतु. फ. ५1.<-८^पा [पने इति । 

०) पामे. पर २१३६८ द.। 

१) सपा, प्रपीणाम्‌ <-> प्रपीनाम्‌ इति पामे. । 

)) सपा, प्रपीनम्‌ (माश्रौ ६,२,६,२० वाध्रौ २,२,५,६ 
वाग १, ३१ छ्भ्रा ३, ९० च) <-> प्र्यातम्‌ (आप्री 
१६.१२.११ दिभ्रौ ११,५,७ च) इति पामे. । 

४) सपा. पे १७,४०,१ समक्ताः इति पाभ. । 

ग) सपा. शौ ७,८२,३ ते प्रसुखन्तु इति पमि. । 

८) पाठः १ प्र-प्र +^भव्‌ |रक्षणे। > ( लङि प्रपु ] 


@. ४,८ 


पे २०,३१,६. | 
प्र ५“प्रथ्‌ , प्र प्रथताम्‌ खि ५,७, १, | 
५; मै ७,१३,२; काठ १५५,१३ 
? च्रप्रावोण ऋ १,१२९,८ 
प्र५८द्रथू , पर ˆ -प्रोधति, प्रप्रोथति) भं 


-पथ्य~¬>थ्या ऋ ३.३२, १; ख 


वि 


१६५. -र्वीम्‌ पै १९,५१, १२४ 
र्व्यम्‌ ऋ १०,८५,२२; मा १२, 
| ७१४. का १२, ५,१०; ते ७, २, 
। ५,६५ मे २, ७,१२५; काट १६, 
| १२५ क २५, २५ सौ ३, १७, 
३५ ५,२२.७; पै १३, १,९. 
प्रफर्वी-दा- -दाः काठ २९..९९ 


(निनि ५ ०) ० 





मि 





प्प्र-आवत्‌ + उ इति शोधः। ्र-प्राऽञ्वदु >> नप्र 
"प्रप्राञऽव उ~>छन्दस्तः यनि. इति च क्रमः। ्दुमतीनां 
परिवर्ग दरीमनि चेन्द्रोऽस्मे ( अस्मान्‌ ) प्रप्रावद्‌ उ (ए) 
इति वा. । वीप्सायामुपसर्गाभ्यासः द्र. (तु. (अतः स्क 
[या ६.४]; वैतु. पपा. प्रप्र वः इतिद्धे पदे, वे. प्रप्र 
भवति|, सा. प्रप्र | ङृष्ट-| स्वाअ., दु. प्रप्र |] इति 
च विविधो योगः) । 

४) विप्र. (अदव-) । गस. उप. अजन्ते थादि-खरः । 

०) सपा, थाय <- >> थते इति पामे. । 

४) भाप. (प्रबलवेग-) । व्यु. १ । प्रास. उप. <-^^फव्‌ 
गतौ] इति। 9) पाठः! भ्र-फर्वी- >> -स्य॑ः इति शोधः 

°) नाप, (युवति-) । पपा, नावग्रहः । गस. १.५८८फवै 
[शार्भ-धारणे। + कतैरि दः प्र. (पाड ४,१४०) । खरी. ङीष्‌ 
प्र, (पावा ७,१,४५) । 

®) सपा. ग्व <- >> श्वीदाः <-> आपप्रौ १७,५,१६ 
वैध्रौ १८,२१:१० रग्विदाः इति पामे. । ५) सपा. गवम्‌ 

< >> व्य॑म्‌<- > आपमं १, १०,१ प्रभव्यम्‌ इति पामे. । 


-"~--- ^~" ----~ -~ ~~ - ~ -----~-~--- ~ --~ ~~~ -=~-- == ~~~ -- => ~~ ~ 


पर^८बन्ध्‌ 
५८बन्ध्‌ > प्र-बरन्धि(न्‌ >> }नीः 
नीपे १३.४.३४ 
भृप्रव(व।. म. |~ जः म २,२,। 


२१८४ 


तै ८,२५२.५६; मे २, ०१. ८, ५, 


९; काठ १९, १२; क ३१, २; 
परवुध्यरस्व रौ १४, २, ७५; प 


भ्र ५८ब्र 
० 


शौ ५,३,२; -बुधि ऋ ८,२७) 
१९; -वबुधे० मा ७,१४; का छ, 
५,६;ते १, २, ३,१;मे १, २, 


१०२५. काठ १०, ९; जनाय मे १८,१४,५. | ३; काठ २,४; क १,१६. 
,२,१०; काठ १०,९; -ञज्रेणः ॑ प्र" ` `जभुर्सि ऋ ८,९, १६; शो | १ प्र-वुध्य म २,६,९; काठ २३, ५ 
काठ १०,९१ | २०,१४२.१. । प्रबुध्यमान- -नायते ७, १,१९, 
भ्र<८वाध्‌ ,> बाबध्‌ > प्र-त्राघमा- प्रबोधय ऋ ९,१२४,१०६१३४, | २; काठ ४१.१०. 
(न>>)ेना--ना मे ४, १४ | २;८, ९, १७; १०, ८२, | प्र-बोघ्रय(न्‌ > )न्ती- -न्ती ऋ १, 
७ {1 । † दौ 2०, ८९, २; १४२, २; प | ११३, ।१४; ©, १४,३.}; -~न्तीः 
प्र-बाधि(त>>)ता- -ता ऋ १० १९, ५४, १; प्र -- "बोधयः मा | ऋ ४,५१,५. 
१०८९ | २७२; का २९२,१, २; तै ७,१, । प्र-भोत्स्यत्‌- -त्स्यते तै ७, १,१९, 
प्रबाबरधा(न>)ना--ना ऋ, ७,१; मै २,१२, ५; काठ १८, । २; काठ ४१,१० 
९५,१. | १६; क २९.४; प्र (वोधय)  प्र५्र, प्र" "ववत, प्र(वुवने)" ऋ ९, 
ुप्रवाहुक्‌ £ ते २,९.२,१२; ३,२.९, | ८, ९,१.७६; शौ २०, १४२ । ८७,२; प्रत्रवनिति ऋ १०, २७ 
; ७,४,५,२२ ६, ६, १०,१; २. | ३; प्रव्रवीपि ऋध, ४२, ७; 
मे ४,६९, २५ काठ २०, ६ प्रबुद्ध -ढायमा २२७; का मर (व) ऋ ५, ६५३५; प्र्रवीमि 


२७८, ७; २९५,२; २९.६६ क २१. 


2,३,२; ते ७,१,१९ 


ऋ २,५.४,१०; १०, ५९.४६; मा 


मद 


८; ३७,८; ३८५; ४५.५७. १२,३; काट ७१११० । २.५८; का २,३,१; २५.१०, 
प्रवृद्‌ वुदः खि ९,१५,८५. प्रत्रध्‌ -- -{ बुधाः ते ,७, १४ | ९:५४,९,२४ ; क्रा ८, १४२१. 
भर ५८वुधू, >> बोधि, बृप्बुध्यते काठ. दे; काठ ८०१०; | = कौ ५,११.६; प २,८०.१८ 


२७, २; क ४२, २; गृग्रबुध्यन्त 


१7 1 





~~~ "--~------^~ - +-"--~-------~-- ~" -~---~ ~~ 


9) विप. ( गुल्गृद्ध- ) । 

०) सपा. शौ ४,३७.३ प्रमन्द॒नी इति पामे. । 

०) व्यु. १। प्रपा. नविग्रहः। त्रिप. ( [वीयगून- | इन्द्र 
वञ्ज-) । (५८भय्‌ [हिंसायाम्‌ । ~> मये) *भवे- + (५८८ 
{धारणे |->कतरि) "श्->> उस. "भवै-ख्र->नैग्र. यनि. 
(वैतु. 80) 127 © २३२, १९०. व्यप. [न्द्र] इति १) । 

५) सपा. परस्परं पामे. । 

%) भावप्रधानो निर्देशः (= श्रावश्येण)। 1) प्राः 
इति पाटः १ यनि. शोधः (तु. प्रवाब्रधाना इति प्राभे.) । 

४) अव्य. ("सम-दिक्षालावच्छिन्नप्रहण-वत्‌-) | व्यु.१। 
{५८ (सपरके। >> भवे) 'पुच- + (छ |घारण।> 
कतैरि) "मृत्‌->> उस. "पृर-भत्‌- + (“युज्‌ ।*प्ररणे। 
> भवे) *"भज- ¬> वस. “परग्भदु-भुज- >> नप्र 
प्रभर्‌- भुज- > "प्रब्राहुज- >> न. द्विष सदूषा 
क्रिवि, इति। प्रत्रा इति पपा. । 

५) पामि. पर २१७८ दि. । +) पमि. २१५१८ द.। 
2) वैतु. सङ्‌ वे. प्र (यच्छ) इति, सा, प्र (कलितम्‌ ) 


-?बुधाम्‌ 1" ऋ ९१०, १८८.६; 


1 
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१,६६;९, १८,५५ ९० ५ ६ 


ट्ुति चक्रिड.। ^) गस. उप. भावादयथं क्रिप्‌ प्र. । 
') सपा. व्वुध्रा<- ~> वरुधाम्‌ इति पाम. । 
प) पाटः १( प्र५८युध्‌ [हिसायाम्‌ |> भवे ) 'प्र-युध्‌- 
-युधा ।त्‌१.। इति शोधः (त. सक्ा., सपा. ठौ |५.३ 
२। एनिवताटि.च)। पामे. प्र्‌ १७९८ [द्र. । 
०) पाटः १ (प्र५८बृध्‌ |टिसायाम्‌ |> भावे) श्र-वध्‌- 
वृधा ।7१| इति शोधः (तु. सपा. प [५४,२ 
श्रहुध। रि; वेनु. पपा, प्रभ. यनि. एव पाठ इर्नवि १) । 
०) च१ (तु. भा. सा. प्रमृ.; वतु. एफ. प्रभ. केनन्तमित्ति)। 
7?) तु. सा.७५.; देतु. सा | पक्षे | प्रः" -जाताः इति। 
१) “दस्व्रद्ासः ("द्वि { “दीप्तिमतः|) वाजान्‌. (सोमान्‌ ) 
अमि ( अभिरक्षय ) चतुना [ चेतन ->> द्वि (चित्तवन्तौ, 
सन्ती वां | पृ १३२३ शेत॒- >> -तुना इति निर्देशो नेष्टः] 
यु (आयु) दावने ( दानाय ) प्र-तुवेः इति वा. (वेतु. ता. 
वा. अन्यथा-टक्‌ सन्‌ सदिग्ध-योग इव ‡) । 
") सकृत्‌ = सपा. मत्रा १, ६,९। मै, ४,१दु 
परवरः इति, मे ७,९,२६ प्रावोचम्‌ इति च पामे. । 


भ्र तर 


¶ू २१८५ भ-भासा- 
प्रत्रवाः ऋ १०, ३९, ५; प्रव्रमः “नृ; प्र" *  भव्रवीत्‌ ऋ १,१६१, १२०२१; शौ १९,१३,८; पे १, 
म १,४,१०; काठ २, ६; ५,६०; ९7; प्रात्रवन्‌ मेदे, ४, ९; ७६,४; ७, 

प ८,१५, १; २;६; प्र"^"क्म प्रो (प्र-उ) *"-अब्रवीतन ऋ १, प्र-मञ्जन- -नम्‌ प ३,४०.२. 

री ५,२२.८; पै १३,१,६;१३; | १६१,१२. च्-मतम्‌ , प्र-भवै- प्र५८ दर. 
्रबवीतु च ८, ७, ५; प्रवरहि ऋ, प्र-वुवेत्‌- -वन्‌ रौ ५,१५७,९; प †ध्-ममेन्‌ ८~ -मेणि ऋ १,०९, ७; 
१,६१,१३; १०,८५७,८; ख ९५, | ९,,१६,७. ८,८२.१; कौ २,८७ 


५ 
७,४,१७; कशा <, ३, ८; २०, 


प्र-त्रत्राण.णा- -णः ऋ ₹, ५५, ठ; 


` १-रपर-मव--, ० वत्‌- प्रभू द्र. 


३५.१३; यै १३, १४, ९; ११; | ४२,१; ९, ९७, ७४; १०, प्रऽ८मप्‌ ( 'तरपक्रमणि शौय ), 1 पर" 
१६.६.८]; प्र-" "वहि सौ १.५, , २; पकौ १, ५२४५; २, भसत्‌ ण ऋ ६,१८४,१; म ७,१०, 


१4; प ८.५, ५4; १९., >९, १२; 
प्र" व्रतात्‌ ५५ १,६, ४, ३; प 
म २,४८.१; २,१२, ३; काट ५, 
३; श्रवत ऋ १०, ५२, १; 


{प्रबवाभ,>>मा ऋ ४,२०,१०; 


{ 
|= 
ॐ 


-णा ऋ 


2 


ट; एने १,५४,२४; ३.३५, 


गी १,७,५; प ४,४,५ 
प्र / टा(समदने) > प्र-व्लं'न"- -नः. 
द ११,११,१९. 


२; काठ २०,१४ 
प्र" "वभत ऋ ४,८५.४ 
प्र५८भा, प्रभाति रौ १८, ४, १४; 
प्रभाति मे, ८, ध्वृ; की 
९५०; भुप्रमान्तिते 


१०.६५.६९. ~-णाः | 


२३,६. ५८,२; ५,५२, ३; १० | प्रभञ्ज्‌ , प्रः" ` मनक्ि ऋ2,६८,६. 4.०, ६५६; १०.२९; मे २०४१७; 

११२, १; मा १७, ९०; २द,. १प्र-भः'- -म्‌ ऋ ८, ४२,१९. प्रः“ -मान्तिनत द्‌, ६, ८, ४नु; 
4&१; का १९.१.८४; म ९,६, रप्र-भङ्ग- >> ङ्ग-श्रणटन >> वी प्रभासि ऋर,१२१.५५; बृष्रामुः 

म; काट ४०,५६ प ८, १३.२६ -घ्ली ५ ०,२०.५ तै ६,६.८,४; काठ २२,९१; क 

प्र" " "व्रवाम ऋ ५, ८९,१३; प्र-मङ्खिन्‌ "~ ङी ऋ ८, ६१, २५५५. 

६,५, १३, 31: 9" "ववाम ऋ १८; कौ २,८०९.१.  प्र-मा५- -माग्रै मा ३०,१य्‌;का 

५,३०.३; प्रचवाम म८,९,२०५; . प्र-मन्जत्‌- -जन्‌ ऋ १०,१०३, २७,२.,४. 

प्रा प्र-ख)त्रवीन्‌ ५ ऋ १, १६१, ¡ १७.३६; का १८, प्रभा-कर- -राय म २,९,१. 

१२; २,६ ६. पेषु; ३,७,: ति ४, ६, ४, २; मे २,१०, ४; प्रभास्‌ ~> प्र-भा(स> )सा- 


<; काठ २५. ७; क ३९ 


च ५७ 
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०) उपु१ दतिसा. धफा.; च्व इति पपा., चवं इति 
७४, ०) पाभ. प्र्‌ २१८४ 7 द्र. । 

५) = सपा. आपश्रौ १,१०, ६ चौधरी ३,११ :२०; 
१९६१२ भाश्रौ १,९.११ दध्र २,७,५० । शौ ७,८३, 
२प २०,३१,८ तु प्र-`वोचः इति पामे. । 

५) सपा. प्रव्रवाम (तेआ ७,५४२,५ आपमं २,५.१९ 
श्ाभिग्‌ १,१,४: १३ मागर्‌ १,९: १८ माप १,२२.११ 
दिग १,७, १० च) <->>प्रव्रवाम इति पामे. 1 

०) श्र, अरति पपा. १ यनि. शोधः (तु. पा८,१,७१)। 
५) तु. एष.; वैत. वें. प्र (रिरिचे) इति, सा. 0. 
-अनुपद्धष्ट भिति । 

£) तु. ८५, 0५.; वेतु, सा. भ" "विवक्ति इति । 

) डली °-<->> °्ली° इति फ.4७ (१, १६१. प्र. । 

1) गस्‌, उप, कतरि घन प्र. उस. (पा ३,३,१६)। 


वेप१-प्र४० 


गम "~ -------- 


काट १८,५; क २८, “कोर 


-साम्‌ ख >२,६०५५ 


1) विप. (लक््मी-) । तृस. । पपर. भाप. । 

^) विप. गस. उप. क्तरि धिनुण्‌ प्र. । 

1) °ङबत्‌ इति 8. चिन्त्यः । 

८) प्रास. । उप. < ब्धे । 

”) लेटि प्रपु१ ( वैतु. 0 | प्रक्षे। भसत ¬> -सन्‌ 
इति १)। ०) ~= रुपा. तेआ ६,३,१ आश्रि 
३,६, १:२० बौपि १,८ : १५। ऋ १०,८,१ कौ १,७१ 
जे १,५७,९तुप्र---याति इति पामे. । 

9) पाठः १ रति |प्रपु१} इति शोधः स्यात्‌ (तु. भपस्याब्‌ 
इति पूर्वां ) । अथवा भपस्यात्‌ इत्यत्रैव स्याः (मपु१। 
इति शोधः सुपपदयेत । सकारे परतः सति स्‌ >>व्‌ इति 
विकारस्य सखुलमत्वात्‌ । उभयत्र पुख्षसाम्य विष्टमित्ति 
दिक्‌। °) गस. उप. ज्ञी, भवे भङन्तम्‌ । 

*) विप. (्री-) । ग, जन्ते थादि-खरः । 


भ्र^भिद्‌ २१८६ 








भर^“भिद्‌ , प्रभेदति ऋ ५,८६९.१. 
भुप्रभिनत्ति काठ २९.४; कं ७९५, 
५; प्रभिन्त ते £, ६, ७, घ्ण; 
प्रभिन्दन्ति मे ७, ८, ६न्बृः; 
भ्रभिन्दन्ति ते ६, ९५ ७) यथ्‌; 
भ्र--भिनधिन् रौ ९, ३, ७; पै 
१९, २०, १३; २०, ४८०; ३; 


0 श छ का का श व ^ १ 


कर ९, ८६,५; कौ २, २३८ जै 
२,२१,३. 

प्रभ्वी" -म्वीः ऋ १,१८८,. 
५; रौ १२, ३,२७; १८,३,६९;. 
४,२६; ४३; पे १७,३८,७. 
प्रभु-त्व- -त्वम्‌ वि २,१४,७. 
†प्र(भु>)भू-वसुः- -ण्सो ऋ 
१,५७.४; ७, २२, २; ८, ४५, 
३६; ९, २९, ३ (३५, ६). 
कौ १, २१२; ३७३; २, 
२७८; १११७; जे १, २२, 
९४; ३९, ४;२, २३, ११; दौ 
पर-भवत्‌- -वन्‌ रौ दे, २९, २; | २०,१५,४; ११५७,२; -सोः ऋ 

-वन्तम्‌ च २,१३,४. | ९,३५, |(२९,६)६।. 
भ्र-सिन्दत्‌- -न्दन्‌ मा ५, ३७; ७, | भुप्रभवन्ती- -न्तीःते १, ७, पर-म्‌^- -भूः मा २२.१९१; का २४, 
| 


प्रभवेत्‌ काठ ९,१४ब. | 
प्र" "बभूतु ऋ १,१२७,१०. 
प्रभुयासम्‌ ते १, ६,४, ४५; ७, 
४, ५; प्र(भूयासम्‌ ) काठ ६, ७; 
क ८, ६; १८**मूत्‌ ऋ द्‌, १८, 
१३; १०, २३, १; ४८) ५; 
भ्र "“ "भुवन्‌ ऋ १०, ५०, ७; 
†प्र.ˆ-अभिनत्‌ ऋ १, ३२, १; प्रभूतम्‌ क्र २,५४, ३; भ" "| 
भे ४,१४, १३; कौ २, ३, ११; भूतम्‌ ऋ ६,६३,५; ६८,४. | 
जे २,३,१; शौ २,५.५; पै १३, प्र. भावयति मै ४,१.८१. 
६,१. श्र-भव- -वाय ते ७,४,२,५ब. | 
भुप्रभिद्यते काठ २९४; क ४५, | 
५५; प्रभिद्यस्वण्पै १९.२०, १२; | 
2१०,४०,२., | 


रप्र-भव५- -वः ऋ २, ३८,५. 


क; का५,९, ३; ९,२,.४ते। २,२६३. ६,१४; ते ७,१,१२,१४; मे १,५,. 

१,३,४,१; ४,४६.३६ मे १, ३, | प्र-भू°- -भु ऋ १,९.५;२०२४,१०; | ४; ११; ६,२६३.१२. ४४; काठ 

३७; काठ ४,९; £,१०; कं ३,७. मा १८, १०; का १९, ४, ३;। ७,२;९; क ५,र्‌; शौ ९,४, २; 

भर-भिद्र- -न्राय ते द,६,७.४ब्‌ , तै ८, ७, ४, २; म य, ११,४; | १२१८,२; पे १६०२४,२. 

भ्र ५८मुज्‌ > प्र-युन्जत- >> 'ती- -ती काट १८,९; क २८,९; सौ २०, परभ-म(त्‌> )ती- -तीम्‌ ते ७,. 
ऋ १,४८,५. ७१, ११; १३५, ९४; -थुः ४,३,२. 

भर्^भू,> भावि, प्रभवति काठ ९, क्र १, १८८, ९; ८, ११,।८; प्र-मूत,ता- -तः' ऋ ८, ५८, २०. 

४२, २१।; ९, ८३,१; ते ४, ४, -तम्‌ खि २, ६,१५;२,१८,१; 


१४१; पभ्र"ˆ“भवति कार १२, 
उषु; बुप्र (भवति) काठ ६, ७; ८,१; मे ४,१३, ४†; काठ ४१, कुमे २,२,६; २,२; -ता ऋ 


कं ¢, ६; त्र" *“भुवत्‌ ऋ १, 
११९.७; प्र“ "मवन्ति मे ४, २, 
९भ; प्रभवासि पे १९, ५५, 
१८; प्राभवत्‌ ते ६, ६, ११, 
२९; ७,२, १०,१; मे ७, ७, ६; 
काट २३,६; ३४,७; ३९.११४; 


३९; †कौ १, ५६५; २, २२५; 
५१७; जे १,५७.१२१; २, ७, 
३; †२३,२०, ९; ४०,१६३; पे ८, 
११,.४; -भुम्‌ ऋ ७, ८२,३; 
खि २,१३, ३; -ण्मोखि ५, 
र, ९०; कौ <, ९४. -{मोः 


७७,३; -तेन पे १९.५५.१५८. 


१ प्र-भूति- -तये पे १, ४, ७०; 


८०; -बतिः काठ द,५; के ४,६;. 
-†ती० ऋ छ, ५४,३; ते ७, १, 
११,१; मे छ, १०, ३; तीक 
२,१९.३; तै १,३,१४,६; मै ४,. 


®) सपा. तै ३,३,१०,१;४.१,२ काठ १३,९ रौ ९, 
११,५ आपन्नौ ९,१९,३ नौश्रौ १४७,१४ : २ वेश्रौ २०, 
३७ : ७ हिश्रौ १५,८,१७ वि" -भिनश्चि इति पमे. । 
४) सपा. शौ १,३,६ सुच्यताम्‌ इति पमे. । 

<) पामे. पू २१२२ द्र. । 
` 4) विप. (शोक- ।=दीतति-|) । गस. उप. कतैि भ्‌ प्र. । 

०) विप. (राघस्‌-, सूयै- प्रश.), नाप. । गस. उप. कतैरि 
ङ्धः प्र. (पा २,२,१८०) । †) प्रयु इति क्षपा. सात. । 


९) सपा. प्रभुः < > प्रभूः इति पमि. । 

४) पाठः १ प्रभोः इति श्लोधो विमृर्यः। सपा. ज २,७,३ 
प्रमुः इति पामे. । †) विप. । ज्ञी. डीषु प्र. (पा ७,१ ,४५७)। 

)) = पुरुवसु-। पुरूवसु- इत्यत्र टि. निदेशः शोधाहेः द्र. * 

४) विप, । गस. उप. क्किप्‌ प्र. । 

1) सपा. प्रभूतः >> प्रभूतम्‌ इति पामे. । 

ण) वु. सस्थ. टि. श्रयु। >) स्पा. शौ १९, 
४५;७ सुभूतये इति पामे. । °) ` वा. ु१ । 


श्र^^भू> 


[7 0/0 1 की {अ का क का का नि णी 0 न्म्वकानानकााााकननकानानानयकननााकक नका कनकानयनकनकाककन्काकननकाकननमनकनननकनकानकिककयाकयगनकि ननि न्यनक-ककक- द । पी 


१४, १५; -त्यै तै ७, २, १०, 
११; मे ४,१,५. 


प्र-भूव (र>>) री- -री मारद, 


३ ५ २ कग २८५, 9) र * 


रप्र-भूति०~ -तये ऋ <, ४१, १; 


ती ऋ ७,४१,७. 


भर^^भूष्‌, प्रभूषतः ऋ १,१५९.१. 


| 
| 
| 
प्रभृषणिः ऋ १०,१३२,१५. | 
| 
। 
| 


प्र-भूषत्‌- -षत्‌ ऋ २,५५.१ ९.-षघतः 


| 
ऋ ९,२९.११; कौ २,१११५. | 


शर५८(~दहय | वधा.|) भ्र"“"भरते, 


न ०८७०) ० ५ कथन ००१०७ गध ०" 


ऋ १, १७३, २; प्र"""भरते, | 
(भते) ऋ १०, ४६,८; | 
प्र.“ भरन्ते ऋ १, १७३, ४; | 
३, ५५, ७; ७, ७२, (६. 
६७, १०) ४]; प्र"""-भरन्ति क 
द, ४४, २०; प्र" -भरन्ति ऋ: 
७, ९२, २;प्र"-"भरध्वे ऋ ५, 
५९, -८; प्रभरे ऋ १,१०२.१; 
१२६, १; ८, ५९, १; ९०, १; 
मा ३२, २९; का २२, २, १२; 
मर ४, १४,११; शौ ७, ५२, ३; 
१९.४२, ३१४४; पै २०, ३०,२; ' 
प्र" मरे ऋ १, ५७, [(५१,१५) | 
१; १४३, १; २, १६, १; चद, : 
१२०१; १५, १६४२, १३; ५९, 
१४; मे ७,१२.६; रौ २०, १५, ¦ 
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५) सपा. तै५,२,११,१ म ३,१२.२१ काट५०,५ प्रसूवरीः 
इति पामे. । ०) तुमर्थे सनिक्‌ प्र. उस. (पा २,४,९)। 


०) तु. सस्थ. टि. भनि 


9) विप. (इ्द्रावरुण-, वरुण-) । मध्यमपदलोपी बस. । 
०) त्रिप. (|प्रभवत्‌- | भक्षर-) सत्‌ न. प्र१ (वेतु. 
पपा. प्रमृ. प्रभूषन्‌ इति पठन्तः पु. प्र१ इतीव प्रतिपन्नाः१) । 
वा. कृते तु. सस्थ. रि. उप । ) तु, सस्थ. रि. अदु, 
४) पाठः १ प्रभरेम इति शोधः (तु. सपा. ते १,६, 
१२,३ मर ,१२,३ काठ ८,१६; सस्थ. रि. {मनीषामा 
इति च) । ») तु. वे. ७.; वेतु. सा. १** "अ इति । 
५) तु. ऋ ५,१५.१; वेतु. भा. सा. (तत्रा १,२,१.९) 


२१८७ 


१; प्र-“"भरे ऋ १०; ४९, | 
४; प्र (भरे) काट ७, १२५; | 
प्रभरामि शौ ३, १२,९; ९. ३, । 
२३; १८, ४,५१४; {प्रभरामहे ¦ 
ऋ १,११४.१; २,२०,१५मा| 
१६, ४८; का १७, ८, २; ते छ, । 
५, १०, १;मे २, ९, ९; काठ 
९१.७,१६; क २७,६; पे १८९,२ ०, | 
४$; प्र" भरामहे ऋ ४, ५६, 
५५; €, ८३, ८; को २, ९४६; | 
प्रभरामसि ऋ, ६६, ११;। 
प्रभरन्त ऋ २, १३, २; प्रः | 
भरन्त क्र ८, ६९, २; कौ २, | 
६५९; जे २३, ५४, १ ५. दौ 2०, | 
१३८, २; प्रः" "भरन्‌ ऋ १०, । 
१३,२; शौ १८, ३, ३८; प्रभरः | 
ऋ ६, २६, ४; प्रभरस्व शौ ५ | 
२०,११1; पै ९, २४.६५ प्र्‌" | 
भरस्व ऋ ७, ८८,१; खि ५,९, 

३; शौ २०, १२७, €; भर." 

भरस्व ऋ १, ७९, १०४ 

{प्रमर, >ेराऋ १, ६१, १२; 

९४, १; १८०, १; द, ४८२, ४; 

८, ८९,४०; १०, ४२,१; मे ४, 

१२, ३; काढ ८, १६; कौ २, 

७९३; ज ४,२३.३; रौ ३,१२, 
८$०; २०, ३५, १२; ८९, १; 


~ + म 1 ~=" 








भ्र ५८ 
{प्रः "मर,~>रा क्र 2, ४४, 
१३; ९, १०३, १; (ग्र) भस 
को ९, ५५७३; जे १, ५८, «८ 
प्रभरध्वम्‌ ऋ १०, १११, १३ 
{रि भरध्वम्‌ ऋ १, ६२, २; 
१२२११; ३, ६१,५; ५,४१; ३ 
५५; द,६ ६, ९; 9,४-५,१; १३, 
१;३१,१०; मा २३9, १७; 
का ३३, १,११; ते ७,१, 
११,३; मे ४,१०, ३; १४, ३; 
काठ ७, १६; २०, १५; कौ १, 
३२८; २,११८३; ज १,३४.६ 
ध, २९, ७; श) २०, ७३, ३; 
प्र( भरध्वम्‌ ) मे ©, १४, १ १६ 
{प्र "भरत, ता ऋ १,१३६ 
४ ३, १०, ५; ७५, ठर, २; ८» 
१००३; १०, १००, २; ते र 
२, ११,१; मै &, १३, ४; 
काट १६.२१४; कौ १,९८; जे १, 
११, २; प्रि" भरत,>>ता ऋ 
६,१६, ४१; १०, १७६, २; तै 
२, ५, ११, १; ४; मे ठ, 
१०, ३; प्रः--मनरत~>ता 
काट १५, १२; प्रो्र+उ) 
"भरत ->ता ऋ <, ६२, १३ 
प्र (भरन) मे ४,१३,१; प्रभराणि 
प १७,२८, १; प्र ---अभरत्‌ ऋ 











----4-*५ = ~~ =+ 4 ~ ८-०-०० = „+~ ~+, 
५ "~, “ ~ "~~~ 8 १ पात्‌ 


प्र (रभ) इति, भा. ।पकषे] प्र पृथक्‌ विप. इति च १ 
प्र वेधसे इत्यस्य स्थाने सपा. ऋ ५,१,१२ भदोचाम इति 


पामे. । 2) सपा. पै १६.४१.२३ प्रहरामि इति पामे. । 


५) सपा, तेआ ६,७, २ भाग्निग्‌ ३,८, २ : ४३ बौपि 
१,१५ : ५० हिपि १५ : १८ प्रभरेम इति पभे. । 

1) पामे. प्र २१३९८ दर. । 

०) सपा. श्तौ ५,२०,८ प्रवदाति (१सि) इति पामे. । 

०) तु. स्क. वे. सा.; वेतु. ५७. अनुपसष्टमिति 1 

०) ब्रत्रहनने प्रकृते प्रहरणमेव प्राकृतिक स्यान्न प्रभरण- 
मिति (व॒. सस्थ. रि. भभि) । | 

») सपा. प १७,२३५,० प्रहर इति पमे. 1, `` - 


भ्र ८ | २१८८ प्५/मद्न्व्‌ 


१०, १०२, ४; प्रभरेम ¬> माः? | काठ १६,१०; क २५९, १; -ता० | १०, “१. 
ते १, ६, १२, ३; मे ४,१२.३; ऋ १०,१२०, २; करौ २,८३४;  प्-मति- -तिः ऋ १, ३१, ९६१०; 
काठ ८, १६. | जे ४, ५,६; रौ ५, २, २; २०, १४१६६९४,१.१०९.१.२,२९, 
प्रबिशभ्रष्व पे ८६, ,७,९७. | १०७,५; -ताः ऋ २,५१,१ २१६. | २; द, ४५,४; ७, २९, ४; १०, 
प्र" "जियन्त ऋ १,१४, ४; प्र-गति- -ता ऋ ५,३२.५; -तिः १००, ५; ११; म २, ७, 3; 
प्रभरियेतण खि ५,७,३, १; मे ४, शौ २, ३५, ५; १९. ५८, ५; | {कौ १, ६६; २, ४१४६ †जै १, 
१३,८; काट १९.१३. -तिम्‌ ऋ २, २४.१; ३,३६.१; ` ७, ४: ३,३२.४; शौ ७,२१.५ 
प्र" "भारि ऋ ९,९७.२३५. -तेः काठ ४२, ४; -ती ऋ ५, १८.३.६३; २०,१३.३; ५१, 
भर्तुम्‌ ऋ २, ४८, १. ३२,७; ७,३८,२. | ५१, ४; ५४, १; १२. १, १; 
प्र-मते- -ता क्र १,१०८.३; ८, प्र-रथश्- -थस्य ऋ ५, ४१, १९; २०, ८,३;: -तिम्‌ क १, ३३, 
२,३५. -थे ऋ २,३४.११; ७, ०,५]; ` १६ ७१,७: ३, ५७.६६ छ, १६, 
¶प्र्णनेदिदि" पै २, ३३.२३. ५, ४१, ४; -येषुऋ १,१२२, . १८: ७,९३.३: ४; ८, १९.२९ 
{पर-खत- -तः ऋ ₹, १६५.४; मा १२; ५,३३.५ । १०,५३.७; मं ४, ११, १; १३, 
३३,७८; का २२, ६, ९; मे ४, ` प्र-भोरस्यत्‌ प्र<वुध | ७; काट छ, १५; स्या ऋ १, 
११,३; काट ९, १८; -तम्‌ ऋ प्र ५८्रेश्‌ > प्र-भशन"- -नम्‌ पै७, = ५३.५) मे २, २,६; काठ १०, 
१,१६२.८; ७,९१., ५: मा २९५ १०,८ | : शा २०,२१,५. 
३१:२८, १२११; का २७,१२., प्र “श्रा ~> प्र-ञ्राज्ञ- -भ्राट्‌ काठ प्र<^मथश्रमयिष्टनम शो १९, ४०,२ 
८; ३०,२, ११; ते ४, ६.८, ३९.५. ध २०, ५७३. 
३; मे ३,१६.१; काठ छदे, ४; | प्र-्नाजमा(न >> >ना- -नाम्‌ रौ प्र-मधिनू्‌- -थिनः चि २,१४२.११. 
-तस्य ऋ २,१४५७.२;१०,११६., , १०,२,३२३; प १६,६२.,५ प्र५८^मद्‌ , न्द्‌ .~>मन्दि, मादि, प्रम- 
४; मा९२.४२; का १३, ३,१३; ` प्रमगन्द्‌ः- -न्दस्य ऋ २,५३,१४ | न्द्रनण् मा १२.६४; का१२,५.३ 
ते ,२,३.४; म२, ७, १०: ` प्५८मञ््‌( < मसज), प्रामज्त्‌ काः? म १;काट ६६, १२; कं 
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*) प्र॒ २१८७ € 

०) सपा. प्रभ्रियेत <-> शप्र-श्रुतम्‌ इति पराभ. । | 

९) तु.वे. सा. ए. 0५.; वैत. 0. अनुपसणम्‌ 
इति । अत्र प्र ५८ इत्यस्य "प्रधने = प्रवाहणे व्रततिः द. । ` 
दशमिः रर्दिमभिः ( अङ्घलिमिः ) भूम ( प्रचुरं ) प्रभारि 
( प्रावेर्धिं [रसरूपेण प्रवाहिनः|)* इति वा. । 

५) पाटः १ प्र-गरण- [विप. (| प्रषटि-कृत्‌-। अभ्नि-) गस 
उप, कतैरि क्रन्‌ प्र. उसं.(पा ३,३,९०)] > -णः,(नः>> नं 
दीदिहि (दीप्यस्र) इति त्रि-पदः शोधः । सपा. मा २७, ३ 
शौ २,६,३ प्सवरण~>> (स «८ >> कतरि) सं-मरण-> 
(भः )णो भवा इति शोधः । °) पामे. प २०८३ 4 

¢) पाठः १ न्ता इति शोधः शेषं परि. द्र. । «) नाप. । 
गस. उप. कर्मणि क्थन्‌ प्र. (पाड २,२) । ») पर. १८६७. 
द्र.। +) सपा. तैआ १,२७,३ विश्ा° इति पामे. । 

+) अथैः व्यु. च १1 पपा. नावप्रहः । या ६,३२ प्रम. 
<< पर-मगन्व-( मगन्दापत्य- ) वा <-प्र-मदक- ( प्रमा- 


| 
| 
| 
| 
। 
| 
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दिन-) वा < पण्डक- इति वा । उप. मगन्द- (कृसी- 
दिन-) = म~ (<-अस्मदू-) + ग~ (< 4८गम्‌ ) + द्‌- 
( < <८दा ) इति स्क. । श्र-मघन्त->नैप्र. यनि 
(= प्रमहत-) इति कृत्वा सस्थ. वेदः इत्यस्य (ष१) 
वेदसः इत्येवं शोधितस्य सतः तिप. स्यान्‌. । प्रास. पूष 
स्वरः (तु. स॒-महत्‌-) । 'मधन्त- इति उप. च महूत्‌- 
त्यस्य पर्यायः । "नः (अस्मभ्यं ) प्रमगन्दस्य ( प्रमहतः 
[पुष्करस्य |) * वेदसः (धनस्य | कर्मणि ध, |) आ भरः 
इति वा. (तु. सस्थ. दि. नैचा-शाखम्‌) इनि तु मतम्‌ । 

५) भाप. ( रक्षण- ), नाप. (रक्षक-)। व्यु.। यनि 
पपा. अनु प्रास. वा बस. वेति वें. सा. प्रभृ. । षम॑न्‌- 

( तदविते ) *वमै-धि- > नैप. प्रम-ति (लु. [तात्पयेतः। 
७.) इति मतम्‌ । 1) छन्द्स्तः “ती इति 4. । 
८) "र, नः इति सा. । 

०) = सपा. माश्च ७,२, १, ११ । शौ ६,८४,१ तु 
अ्िप्रमन्वते इति, ते ४७,२,५,३ विदुः इति च पामे, । 


प्रमद्‌ शन्द्‌ 
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१ष्र-प्रदा' सी १९,५६,१; पै ३,८,१. । 


=+ ~ र "0 कक 
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†पमन्दसे ऋ ८, ९३, १९०; मा ` प्र+८मन्‌ , 1 प्रमन्महे ऋ १,६२.१; मा १९.५.२०; १६,७.७; तै ७,३, 
३६, ७; का ददै, १, ७; कौ २, | ३५,१६; का २२, १,१० | ७, १८.४, ११, ३े;मै १, ४ 
९३६; प्रमन्दे" ऋ ८, ४, १; , [प्र-मनस्‌"- -नाः शौ २,२८,१; ५१, ११ब्‌;२,८,२ १४६१ ३,१४ 
तै १, ४,४६९, २; काट ७, १६; १२,१. ॑ २, २,९२.१; ४, ९, ४;काठ 
परमन्द॒ ऋ द, १८, ९५. भ्र<^मन्द्‌ प्र५^मट्‌ दर ६७.३०.१०; २१, ६; ३२.४१; 
प्रममन्दत्‌ ऋ ८, ६१, ९: प्र" प्र-मय-, प्र-मयु- प्रस^मिमी द्र २५.१४५; २९४ क रद्र; 
अमम: ऋ ७, १८,२१ १ प्र-मर'- -रस्य ऋ ०,२५७.२० ९;३२, २१; दो १०,७, ३२०; 


¦ शौ ८,१,७६ ६६.१.४५. 
प्र"--मदयेथाम्‌ ऋ १,१०९.५. 
प्र-मद्‌०- -मदे° मा २३०,९; का २३७, 


१ श्रमरणीष्युषहन्यां पे 
` ष्र-मस्नजान प्र«८^मनद्र. 
प्र-मसेरात्‌- प्र «“ग्शद्र. 
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प १७, १०,३०; -माम्‌ म र, 
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११,१०; काठ १४.४८; माय 


काठ ९,,२; ऋ ८,५. 


9  प्र-महस्‌ः- -दसः ऋ ५, २८, ४; प्रमे ऋ ९,७०.४. 

प्र-मन्दन- -नम्‌ ५ १.५५ | -हसा ऋ ७, ६६.|२: ८, २५५, ? प्रमादे ता? त ५,१८.२९ 
स | ३॥: ज ३,५४.८१ प्रसायुक- प्र^(मिमीद्र. 
बुप्रसन्दनी"- -ना दा८,३०,३०. ` प्र५^मा(मान), प्रमिमीतेम ३ प्र-मार- प्र५^ममम द्र 

फप्र-मन्दयध्यरै ऋ ५,२९.३ प्र-*"मिमीमहे गौ १८, २,३९४. प्र«८मि.मी,> मिमीप, प्रमिमीतः ऋ 


दम्‌! ऋ ८, २, १८; क २,। 
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५) तु. सस्थ. टि. अभि । 

४) नाप. । गस. उप. क्िपृप्र. | 

५) सपा. तैत्रा ३,४,२.१ प्रमुदे इति पामे. । 

५) तरि. (गृत्गुष्-) । सस्थ. नट्दि- इति नटदा- इति 
वा भनर-(अग्नि- + («८धा ~>) धि- ¬> 
पि, धी- ~> नप्र. यनि. । ओक्टगन्धि- इति < 
"अभक्ष्य -गन्धि- । उभे अपि गुल्गुट-- इत्यस्य विप. 
द. । एवं पू १०७९ 1, १७७७ ¢ यदुक्तं, तत्राऽयं 
विशेष ०) पामे. पू २१८४८ 

£) णमटन्तम्‌ अव्य. । "(ये) अतन्द्राः (सन्तः । सुन्वन्ति, 
ते देवैरिष्ठाः सन्तः।) प्रमादं (हधपूवंकं । जीवनमाे |) यन्ति 
(अप्रसरा भवन्ति) इति वा. (तु. 0षप. ; केतु. वे. सा. 
विप. [सोम~ इत्ति, ए. ७. प्रभू. भाप. इति च । ) 
४) पाटः १ गस. < प्र-मदू- (भाप. इति १७., बस. 
- <-ध्र + मद- इति छता ष्दाः इति सा. । (“भ्रम्‌ 
[्रान्ती। >> भवे ) *शमस्‌- > (तृ१) -मसा इति 
शोधः । “मर्त्यान्‌ ्रमसा प्रयुनक्षि (विभ्रान्तान्‌ करोषि )' 
ईति वा. । ५) विप. (मित्र) । मध्यमपदलोपी 
बस. । सपा, ऋ ६,५५.४ प्रभृ. या ९, ४० बिश्ताम्‌ 
इति पाभ. । पृ२०८३ 0२ि.चद्र.। 
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1) पाठः १ < प्रम्‌ उति कृत्वावें, सा. विप. इति 
८४, 61२९. नाप. । मृत्यु इनि एतौ (“एताः 
उ“ ~> [आपण सन्धिना] ) एतो, द्यावौ >गा (वः>>) 
चः, प्रमरस्य > प्र-भरस्य इति इघाः। ( प्रच्छ 
[*उपदहार। >> कमणि) प्र-भर- (ग्टव्य-, नैत्रेय-) । द 
दन्द ! प्रभृतस्य सतो हव्यस्य युक्तौ ( योगे ।सनि])मे 
( [नत्र स्तोतु: सतः। मम ) एता उ (एवे ) गावः ( वाचः 
| भवन्ति यथा तवै।) मो (नव) प्रसेधीः ( अप-गमः 
अपि हिःदैव सन्‌ }) मुहुरिन्ममन्धि' इति वा. । 

1) विप. (अग्नि-, भित्रावशूण-) । मध्यमपदलोपी वस. । 

५ सुपा. बौपि १,१५:७ प्र" " ` उपस्तुहि इति, आनय ३, 
८,१५२८ प्र" " -उपस्नुहि इति पामे. । ५) तु. टि. उन्मा- । 

०) नाप. ( छन्दस्‌- ) । ") नाप. (पाद-)। 

५) ल्व्थे कैः प्र. उसं. (पा ७,१,२३८ वेतु. सा. प्रग 
प्र-मा- >>च१ इति, एष. 0. तुमर्थे प्र. इति १) । 
वा. प्र २१८२८ द्र. । 

४) पाठः १ (भ्र«^मद्‌ > मादि ।मादने। > कतेरि ) 
शप्र-मादयिवृ--> -ता इति शोधः (वतु. सस्थ. टि. 
१निज्ना)। १) तु. सा. प्रथ ; वैतु. ५. अनुप्यष्ट- 
मिति । 0, । पक्षे] प्रमिनीतः इति संभावयेतेति । 
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भृ्रमीयते ते २, २, २, ५; ५, 
११,७६ ३, २,१,२;३; दे, ४,६, । 
४; ६,४.२६ मे १, ४,१ २; >,२ 
२; ३०५; ३०१,९; ५,१; ७४. 
७,१,१४; काठ २२,१:१ प्रमीयते 
तै २, ६, ९, ६; ७,२, ७, २; 
ग्रमीयते भुकाठ २२,६; २७, ४; 
३०, ३; 2३४७, २; 2७, १४; 
नुक २७, १; २५, ७; ४२, ४ 
८दे,६; पै ८, ३,१२; ९,२१.२; 
१६, ११४, ५; १२५, ५; १७५, 
२९.१४; १५; शप्र---मीयते ते 
2, २,२,४; ५,५, ६; काट २९, 
६: ३३,८; क ४५, ७; प्रमीयन्ते 
ते २,२,२.५ब; पै १६, ५, ४०; 
प्रमीयसे ऋ ५, ७९, १०;। 
भृप्रामीयन्त ते २, ६,६, १; ६, 
२,८,४; काठ २५५,७; कं ३९..५; 
भुप्रमीयेत ते २,६,२,५२; ६,२, 
९,४; १०,७; म १, ८,४; १० 
९७२ 2,१,६; २, ८,७; &, ८,७ 
काठ ८, १२; २३, १; प्रमीयेत 
ते ७, २, १,४;७, १; बुप्रमीयेत | 
काठ ६, ४२; २०, ८; २२, ९; । 
२५; ८; ९; २६, १ ; १०; २५७, | 
५५; २८,८; २९, ३; ३०, ३; क । 
,३.; ७,७; ३१, १०; २५, ७; 
२६५०९; ४०, १६२; ४; ४१, ८; 
४२, ५; ७४, ८; ७५, ८; छद, 
° -मियित मे १, ६१०१; 
प्रमीयेरन्‌ मे ४, ६, {षुः | 
प्रमीयेरन्‌ तेर, २,२, ध्म; 
श्र--"मीयेरन्‌ ते ७,२,१०.,४ब१ू. 


) सपा. शौ ८,२,२४ त्रियन्ते इति पामे. । 
०) °मी° इति 8. । 
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इति, अप्राय ५.६ तुप्रस्मा-' 
डति च पामे. । 


प्र" " मिनवाम ऋ ५,४५.५ 
{प्रमिनाति ऋ ९,८६,१ ९; ९७, 
३०; कौ १, ५५७; २, ५५०२०; 
ज १, ५७, ४६:३२, ३९, १; दौ 
१८, ४, ६०: प्रमिनाति ऋ ७, 
६३.२३; {प्र “* "मिनाति ऋ ५.७, 
४८; 9, ३६, ४; ८४, ४; कार 
३५.१४०; क ४८,१२३०; प्रमि- 
नन्ति ऋ २, २४,१२; २, २८, 
४; १द,५९,७५; ७,१०३.९; १०, 
१०, [(१, ६९, ७)५॥; शौ १८, 
१,५; प्रमिन न्ति ऋ १, २४, £; 
ग्र" "मिनन्ति ऋ 9, ५, [४ 
(१,१५२, ४; ७, ६१, ४) १०, | 
(१०,६)८९,८|; दे, ६७, ९५; | 
१०, ८९, ९; प्र( मिनन्ति) ऋ । 
९०, ८९, ९१; प्र "मिनामि ऋ | 
१०, २५, ३; प्र" "मिनीमसि | 
ऋ १,२५.१; ते ३, ४,११, ६; 
मे छ, १२,६; प्रमिनाम ऋ ८, 
४८,।९; १०, २,४;त १,१,। 
१४,४; मे ७, १०,२; काठ ३५५, | 
९; क ८,१०; शौ १९,५९,२; 
१९, ४५,५; प्रमिनीत्‌ शौ ६ 
११०, ३; प्र" `भमिनात्‌ ऋ 
२,३४.३; मा २३.२६; का ३२, 
२, ९;शो २०, ११, ३; [प्रः 
अमिनाः ऋ २, ३२, ४;प १३, 
६, ४ 
ध्रः" "मिमय ऋ २,२९.५; मै 
%,१२,६ । 
बृप्रामायि मै २, २,९; ४,७,२; | 
काठ १२, ११; प्रामेषत तै ६, | 


प्मिःमी> 
२,८,५ब्‌; प्रमेष्ठाः रौ <, १,५; 
प १६, १,५; ३,१; भ्रमेषि 
दौ १६, ४, ५; प्रमेष्महि काठ 
२३७, १५. 
कृ प्रमीयते मै १,८, 
५, ११; २,४,७. 
प्रमिमीषति पे ५, ३२,१० 
बृप्र-मय- -यात्‌ काट १९,४२.२८द, 
७१, क्‌ २९,५९. 
प्र-मयु- -युः रौ ८; १, १६; वै 
१६,२,६. 
भप्र-मायुक- -कः ते २, ५, ९, ५; 
११, ७; ६,९, ६२; २,१, ५, १ 
>२,६,२; द, १,५,५; ६,७; ५७,५; 
२,१.५५ ५.२: ८,१;४, ६, ३ 
४: ९.४; ६ २:मै १, 
१३; ३२, २,६;९;३, १६६, ३ 
७; ९; ७,४; ८, ९; १०; ९, ४; 
१०, ३; ४; ४, ५,५.; ६,६; ७, 
४;९.: कठ ८, ११; १९१, २ 
२०,५; २२,५; २४७,१; क ७,८; 
३१, ७; ३७, २; पे १६, १२०, 
१४; -कभूतै द, ३,३, ४; ५, 
६, ५; मे १,४.१२; १३; -काः 
तै ३,२,६, >; काट २८, १; क 
८५,१. 
प्र-मिनत्‌- -नतः ऋ ४, ३,१३. 
प्रमिनती- -ती ऋ १,९२.११ 
(१२) १२४, २. 
प्र-मिनान- -नः ऋ १०,२५७, १९, 
प्र-मियम्‌ ऋ ७, ५५,७. 
प्र-सियेध ऋ ७, ५४,४. 
भृप्र-मीत- -तः भै २, १, ६; अठ 
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५) तु. वे. सा.पर ३०४ 7; वैतु. ए. (क्र, घ्र 


स्पुवन्‌ इति । 


०) विप. । गस. उप. कतैरि डः प्र. (पाड १, ७)। 
¢) ग्युषः इति पाठः १ यनि. शोधः । 


४) गस, उप. यक, कमक भ्र. केन्‌ प्र. च ध. । 


भ्र^मिःमी> 
१०,६; ११, ५;८; -तम्‌ मे ४ 
८, £: काठ १०,६; -तस्व काठ 
१९१, ८; -ताः काठ रष, ७; क 
२३९.५; -ते ते ५,१ ,५,७; काट 
१९.५.२७, २; क २०,२३४२.३. 
भृश्र-मेतोस्‌(:) म ३,८,२; ७,८, 

१०; काठ ११,५;२३०.५;२२.५. 

भ्र५“पिह्‌ , प्रमेद प ११,०,६. 

भ्र५८्री प्रमि द. 

१ प्रमीयति पै १९.,४८.,१ 

भ^८मीर्‌ ¬> प्र-मीनिन्‌"- -रिनम्‌ 
लौ ८,६,२: प १६.७९२ 

भ्र^८मीव्‌ , प्रमीवेत्‌ ते २,६,९,२. 

भ्र५८सु(= «यष्‌ ), प्रसुनाति पे ५, 
३२,२४. 

भ्र ५^^मुश उख , प्रमुमोनुु ते २,१,४, 
२१ ४; भे (अ १५९. काठ 
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४) धा. रक्षण वृक्तिः । हे इन्द्र } यद्‌ (*यदि [अस्मान्‌ ]) । +) परस्परं पाभ. 1 
दधिषे, मनस्थसि प्रयश्चसि ८( रक्षसि ) इत्‌ (वस्ततः), तत्‌ | ५) विप, (अभ्नि-, अत्य-, प्रभ. )। प्रास. पूष. स्वरः । 
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तै ७,२,९.२; काट ३४,८. ` ३०,१; -क्तिः क्र १,१५३.२; ` ४७५१ 

प "युयु ऋ १०. ३३, १; -क्तिमिः म २,१, १०१ १ प्रयोग. - -गम्‌ ऋ १०,७,५ 


११,२ भाध्री २,१०.२ दिधरी २,६,११ तु प्रयतम्‌ इति 
पामे. । ) तु. सस्थ. टि. अभि। 

०) सपा. प्रायुङ्क्त < >> प्रायुक्त इति पामे. । 

५) तु. सस्थ. रि. अनु । 

५) उपु१ (तु. फ [040 १४,१८४] ए. , वेतु 
सा. 8011 |तु. ए. | मपु १ इति ) । 

<) पामे. पर१९४४ (द्र. । ) तु. सस्थ. टि. अति। 

४) भाप, (शरदि-), विप. (["दीप्र-} अभ्ि-), नाप, (अध्व, 
श्तोत्र-) । धा. ब्रद्धिदीप्तिगत्यादिषु श्निः द्र. । गस. उप. 
भवि कतरि च क्किप्‌ प्र. । 

४) सपा. तेत्रा २, ४, ५,१ प्रयुद्धधः ( < प्रथय >> प्र 
य॒त्‌- (वेतु. मा. सा. प५८युध्‌ > प्र-युध्‌-]) इति पे. । 

+) सपा. सङत्‌ व्यजम्‌ (मादा ६,६,१,१५. बौश्रौ १० 
१३२१-३ माध्ौ ६,१,३,२० मागर १,६,२;२३,६ च) 


= ~ ~ + ८१. "~~~ == +~, +++ 


<-> ण्युजे (माश ३,१,४५६; ११६१२ आपध्रौ १०,८, 
५; १६,८,१३; २०,८,५ वौध्रौ ६.४ : १; २९,.८ : ४६ 
भाश्रौ १०,५.९ माश्रौ २,१,२,१;६,१.३ २० वाधुश्रौ 
४,२९ : ४ वेभ्रौ १२,८ : १ दिश्रौ ७,१,४१; ११,३,२ 
माग १,४,३; १०,११ वाग ८ च) इति पामे. । 

1) विप. {उखा-) । गस. उप. क्यप्‌ प्र. । 

८) विप. ( श्दीप्र-| अन्नि-, मित्र- (= ^सूय- |) । धा. 
"दीप्तो उत्ति: । गस. उप. कतरि धन्‌ प्र. उसं. (पा ३, 
३.१६) । दयुभिः (*ज्वालाभिः) हितं ( "पुष्टम्‌ ) इति च 
मित्रमिव प्रयोगम्‌ इति चाभेः प्रथग्‌ विहेषणद्वयमिति कृत्वा 
हित-पदस्य मित्र-पदेन नेव।न्वयः (तु. । व्यु. प्रषत्यंशे । 
पपा. वे. सा. ५ ।१,९४], छप्पर; वेतु. ।व्यु.। एफ. 
प्रभ. = प्रयस्- + ।.५८“गा [गतौ] > कतेरि ग~ > उस. 
प्रयोग- ~> [स्वरविहृत्या} यनि, इतीव, 7.8. नगम इति 


प्५८युज्‌ > 


, पृर-योग- -गः ते ५,१,१०,१; भ्र५/२िच्‌ ,>रेचि, 1्ररिरिच ऋ ९, 


कार १९, १०; क्छ ३०, ८; 
-गम्‌० मे ७,८,८बु; -गे खि 
%, ८, ८९. 
भ्रा(ष्टा [ऋ)योगि"- -गिः ऋ 
८,१,३३; मे २,१.९१. 
प्र-योज्य- -ज्यम्‌ काट १२.३१. 
प्र^८युष्‌ , ध्र" "युयुधुः ऋ ५,५९.५. 
भ-युध्‌^-.-युधः ऋ ५,५९.५. 

प्रये प्र५८या दर. 

प५८र्द्‌ , भ्र" ` "अरदत्‌ ऋ १०,७५, 
२; श्र" “"रदत्‌ ऋ ७, ८७, १; 
काट १२. १५; पध्"*"अरद्‌ः क 
७,१९.२. 
{प रत्सि ऋ ५,१०.१; कौ 
१,८१; ज १,९.१. 

प्र ^८रप्‌ प्र" "रपति ऋ १०,६१,१८. 

प्र^^रष्ठ्‌, प्र" ररष्यो ऋ ६, १८, 
१२. 

¶प्ररस्पसि पे २,५८.४. 

प्र^८रा, प्र" "रास्व काट १४,२]५. 

प्र५८राज्ञ, प्रराजसि ऋ ८,६,२६. 

भर ^८याध्‌ ~> प्र-राध्य- -ध्यम्‌ ऋ 
५,३९, ३; ग्रो २, ५२४; जे ३, 
ठ०,१९. 

भ्र^^रि, री, श्र" ` रीयते ऋ ५, ७,८. 
प्रारिणाः ऋ २,२२.४; कौ १, 
४६६; ज १,४८.६. 


-- ~= ~~ -- ~क १०-०३-७4 


णमुरन्तम्‌ इति च १ } । 





२२०० ्ररषो 


1 


निनि नि वि 909 पा का पा 


प्र-रिरिवान- -नः ऋ १०,८९.,१, 
५९, ५; ६१,९; १६९४, २५; ६ प्र-रेकु- -के ऋ २, ३०.१९. 
३००१; ते २,४, १४, २; मै ४, प्ररेचन- -नम्‌ ऋ १,१७.६. 
१२२; काट ८१७; शौ ९,१५, | प्रस, प्र `` -अराविषुः ऋ १०, ९४, 
३; २०,३५,९; प १६.६८, ३; ३. 

२०, १५, १; श्र" "रिरिचे ऋ | प्र ५८ सुच , > रोचि, प्र ` "अरोचत ऋ 
३, ४६, ३; ६, २४, ३; ७,४२ | २,२९.१४. 

३; १०, ३२, ५; ८९, ११; पर" "रुरुचे ऋ २,६१.५; प्ररोचि 
प्रः“ "रिरिचे ऋ १०, ७७, ३; प्र | ऋ १,१२१,६. 

(रिरिचे) ऋ ३,४६.३६. १०.८९, | प्रर।चप्रति त २,५, ११, भः; 
११.५१ रिरिक्ष ऋ८,८८, | कुर" ` रोचयति काट २४,६; क 
५ कौ १९, ३१२५४; जे १, ३२, । २७,७; ५रोचय दौ १२,१,१८; 
१०४,६.१; भ्र 'रिरिचाये ऋ पै १७, २, ९; प्रारोचयत्‌ ऋ ३, 
१,१०९.६; त ४,२.११, १; मे ३४, ४; मै, ५, जृ; कार 
८४, १०, ४; काठ ४, १५; प्र २४, ९१; क ३७.,७बु; शौ २०, 
(रिरिचथ) ऋ १,१०९.९४. ते ११.४]; प्र ` "अरोचयत्‌ ऋ १, 





४, २, ११, १५ भ ८,१०.४४, १४६३, 
११,१; १३, ५; १४, ८; काट | प्रारूरचत्‌ ऋ ९,८५, [(७५,४) 
४, १५; प्ररिकृथाः ऋ ३, ६, १२, 
२ । प्र-रोचयत्‌- -यन्‌ ऋ ९, ७५, [| ४ 


पर" "रिच्यसे ऋ २,१, १५; । (८५,१२) 

1" मरिच्यत ऋ २,२२, २; ¦ प्र^/ रज्ञ, |प्रसुनन्ति ऋ ५,२.१०; त 
कौ २,८३८. | र, २, १५, ७; नप्र" -स्जक्र 
प्रारिरेचीत्‌ ऋ १०, १३, ५1, | १,१०२, ४; शौ ७, ५२, ४; पै 
प्र" " शरिरेचीत्‌ ऋ ६,२०,४. ं २,३६९.५; प्रारुजः ऋ १,५१.५. 


मररिक्त- -क्ताय ते ७,३,२०, 9; |भ्र^/ खघ ~>प्ररोधन- -नम्‌ तै ७,५, 


॥ 
५ 
) 
1 


काठ ४३,१०. | १,९३.१. 


प्र-रिकन्‌"- -क्रा ऋ १,१००,१५. । {प्ररुषो यै २,२.२. 


~~ न = ७५० अ 


%) पाटः परिस्णहय इति शोधः (तु. १०८७ €) 


| 
४) व्यप. ( ऋषि, क्षत्रिय ) । धा. “स्तुतौ च शुद्ध | ") पमि. पृ २१९४ [द्र.। 


च यथायोगं वृत्तिः ६. (त. भा.; वैतु. ए. प्रम. श्धरयस्‌- 
+{ «गा | ग- > उस. इतीव १) । 

४) सपा. प्रयोगः <-> प्रायोगिः इति पाभे. । 
५) व्यप. (क्षत्रिय- 


:%} ` भाप. । 
८८ आसङ्ग-|) । अपत्यार्थे इष्‌ प्र. 


, ५) विप. (मस्त) । गस. उप. किचन्तम्‌ । 
.4).वु. सा. भ, एष. 0. प्रथ. च; वैतु. विव, धा. 
दनि इत्िरिति, सा कौ. श्र (योजय) इति क्कि. इति च। 


1) अथः! । विप. ([इन्द्र-। मनस्‌-) । गस, उप. यच्‌ प्र, 
इति वे. सा. ए. प्रभू. । = हिसापर- इति कत्वा उप 
*/ राध्‌ हिंसायाम्‌ | + कतेरि प्र. (पा ३, ३, ११३) 
इति मतम्‌ (तु. पर १५६४ ¢) । 9) वु. वे. 
वेतु. सा. र इत्यस्य हः इत्यनेन धृदधा योग इति । 

^) ठु. सा. म.; वैतु.. विव. <भ्र ५८२िष्‌ इति । 

) पामे. प ६९५ ८द्र.। | । 

५). विप, (इन्द) । गस. उप. कनिप्‌ प्र. ।॥ , : : 


भर५र्द्‌ > 


-अ «८ रुह्‌ ¬> प्र-स्ट्‌*- -रहः शौ १३, | 
१,८०९; पे १८.१५.८९ 
भ्र-रूढ- -ढः काट ११.४ब्‌ 


१७, ५७; २७, १ ७; क २६, ६ 3 | 
"हम्‌; हाय, -देण मे ,८ १०८. | 


२०; का १९४,२, ५; तं छ, २,९., 
ह ९,२.८२; मे २,.७,१५५; २; | 


२२०१ 


१०, २५; पै १६.८५७,५. 
श्रलायम्‌० पे ५, ३२,४, 
प्र५८छिख्ष्‌ , धरङिखते ते २,५,१,०१्‌ 
प्र-रोहु- -हः तै ४, ४, १, ३; काठ , प्र ५८ टी > प्र-लखयन- - 

२२, ३; पै १,१६.३. 
प्र-खायम्‌ काठ २९,८. 
भ्र-रोह(त्‌ > )न्ती- -न्ती" मा १३, | शधरोदिनीम्‌ * पै १७,१३.५. 
श्रवः -वा ऋ १,३४,८ 


१०,७७१५५. 


भर «८वच्‌ू 





११६, १२; ¶प्"--ववक्षि ऋ ७, 
१००, ६; ते २, २,१२.५ 
@, १०, १; कौ >, ९७५५; ज =, 
२३, ७; प्रवक्ष्यति काठ ३७५, 
१७१; प्रवक्ष्यानि काठ २२, 
<न; [प्रवक्ष्यामः ऋ १, १६२ 
१;मा २५.२४; का २७, १२, 
१; तं, ६,८,१; मे, 
१६, १; काठ ७, ४; प्र“ 


९ रौर 


०; -वासः ऋ 


२०६; काठ ६,१६; २०,६; क !? ग्प्र-व-- प्रद्छवादर. वचः कौ ३, ३, ८{; 
३१.८. एश्रवपतेः ऋ ५,४४.४ परवोचति ऋ ५, २७, ४; प्र -- 
पर-रेक-, प्र-रेचन- प्र५^२च्‌ द्र प्र-चक्त- ५५८वच्‌ द वोचाति ऋ १०, ७५, १; भ्र" “~ 


| प्र५८रस „>> रेजि, प्र" ` रेजते० ऋ ९, ` प«८वच , श्र ` * विवक्मि ऋ १,१६९७ 
७: ७, ६, १४, श्र (विवक्मि) ऋ 


८७,३; ते ४,३,१२.७१; श्र 

अरेजन्त ऋ १,३८,१०. 

प्र" " रेजयत्‌ ऋ ७,२२,३. 
श्र-रोचयत्‌- १५८२ब्‌ द्र. 
प्र-रोधन- प्र५८य्‌ द्र ॑ 
प्र५८खप्‌ ~> प्र-राप- -पाः तौ १९, 


७, ६१ 


) नाप. ( प्रोत्नत-प्रदश- ।वैतु. एफ. प्र. = अङ्छुर- 


इति, ए. भाप. इति च|) । गस. उप. अधिकरण क्किप्‌ प्र. । 


४) = सपा. माश ७,४,२,१४ तैआ १० १,७ आपश्रौ 
१६,२४.१ बौश्रौ १०,३२ : ४ माश्रौ ६,१,७,१४ वेभ्रौ 
१८,१७ : ३१ दिश्रौ ११.७.३२ आमिग्र १,२,२ : ४४ 
-बौग्‌ ३,९.११ भाग्‌ ३,११:११ मना १,७ व ७६४ : ५। 
शा ६, ६,९ तु प्ररोहसि, सं भवसि इति पाभ. । 

०) तु. स्क. वे. सा.; वैतु. ५५४. अनुपयष्टम्‌ इति । 

५) पाठः १ ( ¶्५८राज्‌ >> ) प्रराजम्‌ इति शोधः (वतु. 
-सपा. शौ ४,१६.२ प्रतङ्कम्‌ इति पामे.) । 

°) सपा. तत्रा २,४,४,१ निङ्यनम्‌ इति पामे. । 

४) पाठः १ (भ्र ५८र्द्‌ >रोदि>> ) भ्र-रोदि(न >) 
-नी- >> -नीः इति क्षोधः । 

९) अथः च्यु, च १ । पपा. नावम्रहः । =श्रदीप्यमान- । 
विप. । <प्र«८वा (२ <८भा । मने); वैवु. सा ।वु. 
4 टि, 6. प्रम. 4⁄4 ।गतौ| इति । 

४) निप. [अश्िन्‌. (वतु. बे. भाप. ( वेग- । इति, स्क. 
सा. फ, प्र. विप, = वेग-वत्‌- इति च)]। 

) वे, सा. < प्रन्वाल््‌- ( पथिक (< भ^८वच्‌ 
मैपष-प्र-४२ 


भ्रववाच ऋ १, ९७, ४;प्रः 
उवाच ऋ २, ३०१२; ५२, ८; 
१०,३२,६॥; ७,९८,३; शी २० 
८७, 3†; प्र" "उवाच ऋ र, 


~ ~ 


~ न 


। वोच, >चा ऋ ६, ५९, १; 
| मे ४, ९, १११०. भ्र" ` वोचेव्‌ ० 
खि, १०, २; मा द२,९; का 
२३५, ३, ६; शौ २, १, २ 
प २,६, २; प्र "वोचेय ऋ 
१,१२२, ५); प्र.ˆ ` बोचेयम्‌ ऋ 
१,१२९.६; बृ प्रावोचत काठ ७, 


निवासे इति|) ५. 071. विप. ( | वेग-वत्‌-। दयेन-) 
इति च । विप. (मस्त्‌-) इति मतम्‌ । 

4) पाटः १ (५८श्र [*प्रवहने। >) प्रवन्त (लङि प्रपु ३) + 
एताः > प्रवन्तेताः इति शोधः । “एताः सुयुजः ऋतावृधः 
यम्यः ( "धाराः ) अमुष्मै ( *अमुष्माघ्येकात्‌ ) यामन्‌ 
( “पृथिव्याम्‌ ) इष्टये नीचीः “भ्रवन्त (प्रावहन्त [तासां 
धाराणां) नामानि (*जलानि) क्रिविः (श्पणिः ( सूथः |) 
अमीड्धभिः ( रदिमभिः स्वीयः ) मुषायति (दिवं प्रति। 
उत्थापयति )* इति वा. (कैवु. वे. प्र| भवन्ति|, सा. ७, 
प्र/ गच्छन्ति इति च क्रिड. इति । प्र १०४५ ¢ टि, यदुक्तं 
तत्राभ्यं विशेषः द. । 

४) “असुरस्य प्रशस्ति, (तस्य) तवसः (सतः) कृतानि (च) 
प्रविवकमि" इति वा. ।. दोषं श्वन्दे दाशम्‌ इत्यत्र रि. द्र. 

४) श्र---व्ः इति पाटः १ यनि. शोधः । 

४) सपा.°वचः <_ > वोचः <-> "वोचम्‌ इति पामे. । 

४) पाठः ( वु. पपा. "खम्‌ )१ च्चः इति शोधः (तु, 
सपा, ऋ १,२७,४) । ०) पामे. पू २०९६. व्र, ॥ 

४) तु. वे.; वतु. सा. अण्डा वोखेय इति। एवं प ५५ 
यदुं तननष्टम्‌ | । 


श्र “वच्‌ 
१५; क ६, ५; प्रवोचत्‌ ऋ 


१, ११७, २२; १६४, १८; ३, । 
५४, (५; १०, १२९, ६ |; १०, 
१०, ६; ११४, ७; मे ७, १२, 
१; जौ ७, ७७, ७{*; ९, १४, 
१८; १५५, ठ {*; १८, १, ७; पे 
१६, ६७, ८; प्र ˆ "वोचत्‌ ऋ 
४,५.२३; £,१५.१०; १०, १३९ 
६; ते २,५,१२.५; मे ४,९,११ 
काठ ७,१६; भ्र" ` वोचन्त ऋ ८, 
५२, १६; प्र“ "अवोचन्‌ ऋ १, 
११७,२५५; प्रवोचन्‌ ऋ १०,६९, 
९; प्रापोचः तै २,६,६,१; प्रबोधः 
ऋ ९, २७, ४; ७,१,२२; तै ३, 
५,२, ११; काठ २७.१७१; {कौ | 
१, २८; २, ८४७; ज १,३,८; | 
छ, ११,१०; भ्र" " "वोचः ऋ ७, 
६२, २; ८६,४; खि ५, ७, २, 
९{०मे ७,१३.७०; काट १८ 
२१०; जे २,२.२०; शौ ७,२, 
१; ५.५; ८३, २०; पे २०,३१, 
८५; प्रवोचत ऋ ८, ४५, 
२५; १०, ४०, ११; ११३, ९; 
भ्र" "वोचत ऋ ८, २७, १०; 
३२, १; भावोचम्‌° मै ४, ९, । 


| 
| 
| 
| 


२२०९ 


२६४; प्र" " "भवोचम्‌ क्र ९, 
११६,२५; ४,४५.७; काठ १७, 
१८; † प्रवोचम्‌ ऋ १, २२,.१' 
(२, २१,३) १५४, १.९; १६९४, 
२६०, ९,८५.५; मा ५,१८४; का 
८,५.६९; ते १,२,१३,३४ मे १, 
२,९६; ३,८, ७६; ८,१४, १ ३1; 
काठ २,१०६; २५,.८; क २,४६; 
७०,१;कौ ३,३,११५जे २,३,१४; 
पे १३,६,१५ १६.६८.४०; २० 
६,९४;११,१०.्रा०(<-प्र)वोचम्‌ 
सौ २, ५, ५८; ७, २७, १४; 
प्र" वोचम्‌ ऋ १, ५९, ६; २, 


१५. १; २१, ((१, ३२, १) | 


२३ ३, १, २०;५५. ३१, ।६ 
७, ९८, ५|; ८, ८, १; ८; | 
१०१, १५; १०, ६९, ५; ९३, 
१४; ११२,८; शौ २०,८०.५; 
प्र वोचम्‌) ऋ ५, ३१, ६, 
(२९, १३) ७, ९८, ५]; १०, 
९३, १४; ११२, ८; दौ २०, 


८७, ५; प्रवोचाम ऋ १०,७२, | 


१; प्र ˆ -वोचाम ऋ ३,५५.१८; 
७,२२,१०. 
ध्र" " "उच्यते कौ १, ५७३]; जे 


पर५८वच्‌ > 


१,५८, ८ {1 प्र"" "वाचि ऋः 
७, ७०, १; प्रु" " "वाचिः ऋ ७,. 
५८१९. 

भर-वक्तु- -्तासि ४,८, ८; पै ४, 
१८,२९१४६. 

प्र-वाच'- -वाचे ऋ ९, ९५, २, 

प्र-वाचन- -नम्‌ ऋ ७,२६,१; १०,. 
२५,८. 

प्र-वाच्य" -च्यः ऋ ७, ३६, ५;. 
च्यम्‌ ऋ १, १०५, १०१ 
(१६१०; २, २२, ४; ११७, ८; 
१२३२४; १५१, ३; २, ३३, ७; 
८, ५,८; < ६२, ३; कौ ९,. 
४६६; ज १, ४८, ६: -च्या ऋ 
२, ५१, (१३; ४, २२, ५; <¢, 
१००,४; १०,३९.,४|. 

प्रो(प्र-उ)क- -क्तम्‌ पै ८, ३, ८४; 
ताः पे 2०, २४.१०. 
प्रक्ता(क्त-आ)त्मन्‌”- -स्मा पै 
८, १५.४. 
१ ्रोक्तोदेव१ १ ८,१५.५. 

भृप्रो(प्र-टच्यमे १, ४,५; ३, १, 
३; १०; ४.१.२५ ३, १; ४,२; 
६,>; काट ७,१५; १९.२.२२, 
८; २४,२३ २७, ४; ३१, १२; 


*}) सपा. "्चत्‌.<- >> न्चम्‌ इति पामे. । 
०) सपा. ऋ १०,७०,१० विभे,. । 
५) पामे. परृ२२०१द्र.। ५) पामे.प्र२१८५ ८द्र. । 
०) पामे. पर २१८४ 7 द्र. । 
(रत्रा २,२४.५१० प्र. )<- >>श्रावोचम्‌ इति पे. । 
&) सपा. प्र वोचम्‌ (एत्रा २,३८, मादा २, ५, ३, २१ 
आघ्रौ ५,२०.६ बौघ्री ६, २५:१० आमिगर्‌ २, ३.५: 
२७; ४,१०: ३६; ५७,८ : २६१८; ३, ११, ४:११ च) 
<~ >> श्रावोचम्‌ इति पाभे. । ») तु. अप्रा २,३,१ । 
४) सपा. ऋ ९,१०३,१ उद्यतम्‌ इति पामे. । 
` 3) छुन्दस्तः ।अ] वाचि इति 474. 1, (५५६. । 
-*) पाटः १ (भ^/ सष । प्रमोषे = विस्मृतौ । >> ण्यर्थे 
कतेरि) शप्र-न्रष्टू- ( विस्मारक- ) >> -्टा इति शोधः 


£) सपा. प्र वोचम्‌ । 


(च. सस्थ. शनिभ्रा इत्यत्र रि.) । 


| 


॥ 
। 
1 
। 


1) नाप. (स्तोतू-)। उप्‌. कर्तरि ण्विः प्र. उसं. (पा ३, 
२,६२।तु. वे. सा.; वेतु. ©. प्रभ्र. केनन्तम्‌ इति १|) । 
०) विप.(|प्रवचनादै-] रयि-) । उप. दीर्घीभूतोषधाद्‌ धा, 


| (+८“वाच = «८वच इत्यभिसन्धिः ) यत्‌ प्र. (कतै. सा. 


ण्यन्तादु धा. इति १, पा 1७, ३, ६६ 4८वच + ण्यत्‌ 
प्र. इति ) । ०) नापर. (कथानक- [तु, 6. 
वेतु. वे. सा. क्रिवि. इति, स्क. त्रिप. इति च|) । 

९) प्रमि, प १५५८ ¢ द्र. । 

४) नाप. (स्ीयपाप-प्रवक्तृ-) । बस, । 

9) पाठः १ प्रोक्त-वत्‌- ~> (क्रिवि. न. दि) -वत्‌ एव 
इति द्वि-पदः शोधः । सस्थ. ए तिष्ेस्वरितस्य पन्था ~> 
शनुतिषेत स्वरितस्य पन्थाम्‌ इति त्नि-पदः शोधः। 


-गप्र-वत्‌' 


भ्र +“वच्‌ > 


[क क 


१५; क ६.५; २९, ८२; ३५, 
२७.४९ ४२,४; ७७,१.. 
ो(्-उ)च्य- -च्यम्‌ मे ३, ८ 
५१ 


-अ-वण.णा- -|णः काठ २०, १०; 


क ३९,१२.; -¶णम्‌ ते २, ४ 
१२.१; दे, २,६,४; मे २, ४,३; 
काठ २५.२; क ३८,५; -¶ृणाम्‌ 
मे ७,१, १०; काट ३९१, ८; क 
५७,८; -ण ऋ १, ५२, ५; ६; 
५७,१; १०४, ३; ११९, ३; ५, 
ष्ट, ४०; द, ४८६, १४; ८, 
१०३, ११; ९.,६९,७; १०,४३, 
३; भे १,१०,७ब; ४, १२, २1; 
काट ३९६, ब्‌, {शौ 2२०, १५; 
१;१७, ३; -{ णन मं २,७, 
११; काट १६, ११;-णेषु क्र 
१,५४.१०५. | 
भूर प्रचत्‌^- -वते त २,४,१, २९ ३; । 
४. काठ १०,७ | 
-वत्‌ ऋ ९, ७४, ७; १०, 
१४२, २; -वतः क्र १,१४४, । 
५५; @, १७,७; १९) 


> ५ 
२; २२० ठ 





२२०३ 

५४, २९ १०, १४, १: ५८,६ 
मै ७,१४, ११; १६१; {सनौ २, 
१०६; ८०७; †जे ३, ११, २; 
४,३०,७; शौ ७,२५, ६४; १०, 
१०,२६ र; १२, १; १; १२, २, 
२८; ३३; १८, १, ४९; ४, ७; 
२०,७९,२; प १६, १०७, २; 


२; १७,१.२; १८, २३, 9 | 


भ्र «वद्‌ 


-वान्‌ू ऋ १,१८१.३. 
प्रवस्वती- -ण्ति ऋ ५, ८४, 
१; तै २,२,१२, २; मे ध, १२, 
२; काठ १०,१२; -ती ऋ ५, 
५४, ९२; -तीः ऋ ५, ५४, ९; 
-तीभिः ऋ ८, १३, १७. 


प्रवद्‌ -यामन्‌"~ -मना ऋ १,११८, 


| ३(३,५८, २). 


१९., ३९, १३; -°वतः खि ४, | प्र-वत्स्यत्‌- प्र ^८वस्‌ (निवसे) द 
र ३; दौ १, १ ४१ ३; न्वत प्र^८वद्‌ प्रवदति ठौ १२, 9 ३८ पे 


खि ८,८४,२; रौ १, २६, 
३; पे १९.,३,४;५; ७; -वतम्‌ 
ऋ ५, ३१,१; शौ ६, २८, २ 
पे १५.१२.२्; १९, २७, १३ 
-तव्रता ऋ १, ३५, ३; १७५, ३ 
२, ५, ८; ३०, ६; ४, २१, ५ 
२८.३२; ८,६, (३४; १३, ८; ९, 
६,४; २४,२.|; १०, ४; २; ७५; 
२; की २,३१२; ज ३,२५.८; 
रौ ३, १,४; पै ३, ६,४¶; ८, 


३४,४९; २०,४८,९; -वताम्‌ ऋ | 
र्ठ; - वसु । 


२,१३.२; १०, ७4; 
3 द, 9; ठ; -व्िः ऋ १, 


१७,३३,८; {ˆ` ` वदति ऋ १, 
४०, ५; मा ३५, ५.७; का ३३, 
२, २०; अमै १, ६, २; काट ७, 
१४; कं ७,४; प्रवदति) काठ ८, 
ग; प्रवदन्ति ऋ ९, ९७, ८; 
ते २, २,९.५ब1; को २,४६; 
जे ३,३५.२१; प्रवदन्ति रौ ४, 
२४, ३; प्रवदन्ति पे , ३९,२; 
प्रवदाति ऋ ७, ३३,१४; शौ ण, 
२०, ८१; १२, ३, १५; पै 
१७, ३७, ५; प्रवदालि रौ ७, 
२०,६४१२,३,१८; पै १७,३७, 
८; प्र" चदुन्तु ऋ १०, ९४,१; 


६,१७, १२.४७, १४; ७, ३२, । 
2७; ३७,५; ५०,४; ९,, >२२,६ 


२ ३,६; - वद्धः ऋ ९१,५४,९ | प्रवद्‌ ऋ ७, १०१, (३ २, ७) 
प्रवत्‌-वत्‌- -वन्तः ऋ ५, ५४, ९ 


१।; १ ` ` - वदाम ऋ १०,९४,१; 


) वप्रा. । विप. (पञ्च, वेदि- प्रभ.) नाप. (निम्न-प्रदेशा-)। 
१ । तै, पपा. यनि. अवग्रहः |ैतु. ऋ. पपा. नावग्रहः।| । 
श्रष्ट- ( पतित-, अधोगत- ) + मत्वर्थे वन्‌ प्र 
उस. (पावा ५, २, १०९) ~> "अट-व(न~>)ण- 
नप्र. यनि. [ तु. [अंशतः] ए.; वेतु. पा (६,२,१७८। 
प्र + "वन (अधेः | तु. पासि. पाश्च. |) इति 
५५, <- प्र इति च ?] । पृ ९१३ ( अपि अनयैव 
दिशा यथयेक्षं ्णेध इष्टः । 

४) पाठः १ (५८य्द्‌ धारणे |> कतरि) प्र-षण->> 
-गेः इति दगेधः । भभीश्चु- ( किरण- ) इत्यस्य विप. 
(श्र-धारक- (तु. सस्थ. टि. १ व एते।) । 

९) सपा, ऋ २,२२.४ प्रभू. माश ७,१,१,२५; ३,२,८ 
-आवणेभिः इति पामे. । 


= १७ ज~ + ०८, 1 


५) नाप. ("पवैन्‌- [= विभाग-]) ।<-प्र५८"वण्‌ "वर्टने 
विभाजने ( वैतु. वे. स्क. सा. = निम्नदेश- इति) । 

०) विप. श्रागू-वर्तिन्‌-। अम्नि-)। व्यु. । प्र(= प्राच्‌-)+ 
(वत्‌->नेप्र.) *वेत्‌- (शृत्ति-, स्थिति-)> बस. ( वैतु 
भा. धात्व वतिः प्र. इति, सा. मतुप्‌ भ, इति च) 

) नाप. सरी. (विक्षाल-स्थल-) । व्यु. उद्‌-वव्‌-, नि- 
बत्‌- इत्येताभ्यां सन्यायता द. (वु. स्कं ।ऋ १,३५.,३॥; 


तैतु. स्क {ऋ १,२३,६। < «^ इति, सा. < प५८वन्‌ 


|सेभक्तौ | इति च)। ४) सपा. "वतः <- >> वता इति पराभ. 
४) विप. (रथ-) । बस. (तु. वे. प्रभृ; वतु. स्क. षस. 
इति) । उप.<«८या । ) तु. सस्थ. टि. अबु । 
) पाठः१ ग्दासि इति श्नाधः (तु. पृ २१८७ १ दि. 
पामे.) । ») सपा. पे ९२४,७ विषहस्व इति पाभे.४ 


भ्~^८वद्‌ २२०४ प्रवह्‌ 


भु प्रवदेत्‌ काठ ६,८; क ७.७. प्रवपेव्‌ क ९, १३९१९. | १४, 
†पर* " "अवादिषुः ऋ ७,१०३.१; भृ प्रचापयति मे ९, ५,६; २, २, प्र५८वस्‌ (यात्रायाम्‌ ), >> वालि, 
सौ ४,१५,१३; पे ५,७,१२. २; शप्र. "वापयति ते २,४,६, | प्रवसति मे २,१,१०; क ६,- 
प्र-वद्‌*- -दः शौ ५,२०,९१. १; ३,४,९,२; ६, ६,५, १; काट | १; प्र" " "वसतः क्र ८, २९, ८;. 
भर-वद्‌(त्‌->)न्ती- -न्तीम्‌ ते २, ६९,२; भश्रावापयत्‌ मे १, १०, | भू वसत्‌ मे १, १०, १६; कार 
२,९.५१. | |  पःकाठ३८५,२०; क४८,१८. | २५, ६; द६०९; क ९, 
वदितृ -ता भूते २, १,२, ०; भमपत्‌- प्तम्‌ ऋ १०,११५,२ कृ्वसेत्‌ते ६, २,५.५९ मे १, 
७.१, १०,२; ३९; कौ २,३,१०; बृ प्र-वापयित्‌- -ता काठ ६,५;११, | ४,६; २,१,१०. 
जे २,२,२. २; क ७,४. | ्र' ` "अवासयत्‌ ऋ ३, ५,३. 
भृश्र-वदितोस्‌ (:) ते २, २, ९, ५; धुप्र-वापभित्वा काठ ६,५; क ४,४. : भभ्र-बत्स्यत्‌- -त्स्यन्‌ काठ ७, ११; 
६.४,३,२; मै ७,५,३. । श्र-वापित- -तः मे १,५.६१. | क द,१५. 
प्रवाध०- -दः खिसा ३३.२६. ` प्रवश्च- परवन्न- द्र. । प्र-वसत्‌- -¶सतः काट ७, ११; 
प्र-वावद०- -दः पे ९,४,४. प्रवयस्‌" -याः ऋ २,१५,४. | क ६,१. -सन्‌ मा३,४२; का 
भ्र^्वध्‌ , भ्रः "वधीः खि २,८, १९. | र प्रवर! - > प्रावरेयः- -याः काठ | २,४,५; क द, १५; शौ ७,६२, 
श्र र“ वन , प्र-" "वन्वे ऋ १०, ९६, १; । १२११२. ¦ २ पे २३,२९०४; -सन्तम्‌ मे श, 
ङौ २०, ३०,१.  रप्र-वर- प्रश्रवण) द्र | ६,१२बु. 
भ्-वन्तवे० ऋ १,१३१, ५; शौ २०, भ-वमे-, प्र-वग्यै- प्र ५८ द । प्र-वसथ०- -थानि ऋ २, २८, ७. 
७५३. प्र-वती-, प्रवसैमान-क-- प्र-वस्यैमान-, मे ४,१४.९]. 
अ५८वप्‌ (बधा. ),>> वापि, प्रवपति मे प्र८श्ृत द. । प्र-वस्तन्य- -व्यम्‌ ते द, २, ५, 
३,६२ब्‌; भमरवपति कठ १३, (पर-वर्य॑माण- प्र५“(वरणे) द,  । ५१. 
। 


१२; १९, १२२; क ३९, २५; भ्र-वव्री*- -नी पै १६,४०,८. | प्र-वासु"- -खा ऋ ८,२९.८. 
प्रवपन्ते तै ७, ४,९, ११"; प्र८वर्‌, शः" "वष्टः कौ १,५५३.२, | भृप्र-वासिन्‌- -सी काठ २२, ५; 


प्रवपन्ति सौ १९.३२,२; प १२,। १२४.७३६; ज ९, ५६, ९; ३, ¦ क २६०६. 

४, २; श्रः" -वपसि ऋ १०, | १२.८; ४, २६,१.  प्र-वसु"- -सुः पै १६.४९९. 
१४२.४; प्रवपेट ते १, २,१, १. {प्र *"विवष्टु, {प्र(विवष्टु) कौ । प्र«८वह्‌ , -> वाहि, प्रवहर्ति खि ५५ 
नः १, २,१.३.६ ग्‌; कटय,  १,०७८१ जि १,८.६१०. = | = ५०,२,८ भ ३, ९२१; ४,१३, 


| ५ | 
१; प्र" " "अवपत्‌ ऋ १०.७३.१५; प्५८वष्‌( “वचने), प्रवषन्ति पै १,८६, ' ८"; प्रवर्दन्तिण ऋश०,१७,१०; 


१०.०५ ० = ० म ० - ^ 








ति 


*) विप. (दुन्दभि-) । गस. उप, कतरि भजन्तम्‌ । | प्र-बरृत्वरी- ~> नैभ्र. यनि. । 

४) सपा. पै ९,२४,६ १ प्रस्तावेन इति पामे. । | 1) सपा. ऋ ९,१०१,१३ प." "वृत इति पमे. । 

<) भाप. । गस. उप. धमन्त थादि-खरः । | ८) प्राठः १ धा. क्चने बरतो सत्यां “विवदिम (विवच्मि 
८) विप. (घुत्र-) । उप. यक््टुगन्तात्‌ कतरि अच प्र. । । इति क्रोधः (तु. सपा. ऋ ७, ६,१, एवन्द्हारा व° इत्यत्र 


®) तुमर्थे तवेन्‌ प्र. अनन्तरस्य ग. स्वरदच सस्थ. टि. च)! ») = स्तुवन्ति । सस्थ. अजासि इति 
?) तु. सस्थ. टि. अनु । क्रिवि. [ साधारख्याऽभावेन।। 

®) सपा. प्रवपे <-> ! प्रवपेत्‌ इति पामे. । ०) गस, उप, भवि भथः श्र. (पाउ३,११६) थादि-स्वर श्च + 
ॐ) विप. (इन्द्र-)। नस. । ") व्यप. (ऋषि-)। व्यु. १। ४) नाप. ( या्रिन्‌-) 1 उप. छतैरि णः प्र, उस. ( पाना 
ॐ व्यप. । अपत्यार्थीयः ठक्‌ ¬> एयः प्र. (पा ४, १, ३, १,१४०) । ५) नाप. ) अथः! । प्रास. । 
१२३) ॥ . ` ४) =: शप्रावरण-हृत्‌- । विप. । *) सपा, मा २८,१९, का ३०,२.,८ प्रवते इति पामे. + 


ध्यु. । (प५/ब । भावरथे ।>>कतैरि) “र-दृत्वर- > सतर. । ®) सपा, प्रवहन्ति (माश ३, १ २,११* च) <> 


भ्र ^८वह्‌ २२०५ पर-वासिन्‌- 
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माथ,२;का ध, १, ३; शौ ६, प्र-वदत्‌- -हन्तः ऋ १०,९४,६. | १८, २६, ३; प्र" "वान्ति ऋ 
एप -वहमान० -नः ऋ १०,४९,७. | = ५,८२, ४; मै ७, १२, ५; प्र- 





| 


प्रवहन्ति काट २, १" | 
१९, १३०; प्रः" "वहेथे ऋ ९, | प्र-बाह- >> प्रवाह्य! -द्याय मा वामि ऋ १०, १२५.८; शौ ४, 
१८०, ९; भर" " "वहध्वे ऋ १०, | १द६,४३; का १७,७,२; ते ८१५५, | ३०,८१. 
७७,६; ¶ प्रवेहताम्‌ ऋ १०,८५, | ८,२; मै २,९.८; काठ १७,१५; । १२प्र-व- -वाय" मे २,८,८. 
२६; रौ १४, १,२०;१ १८, | क २२.१.५५ | प्र-वा- -वयाः मा १५, €; का 


प्र-वाहण- -णः मा ५,३१; का 
५,८,१; ते १,३,३,१; मे १,२, 


१६.२.२; -वा ते २,५. २,३४; 
८,४,१,१०. ९९,३,६,११; काट 


९; प्रवहतु) पै १९, ५१, १५ 
प्रवदन्तु खि ३, १ ०१, ९; ते १, 





२,१, १{*; {भवहन्तु* मै १,२, । १२; काठ २,१३; क२,७. | १७, ७; ३७, १७१; क रद, 
१; ३, ६, २; प्रचरन्तु क ?,¦ प्रवाहिन्‌" -हिणः खि, ८, २; | ६"; -वाम्‌ शौ १२, १,५१; पै 
१३}*; पै ५,७.६० ६,३.३१; ¦ दौ २०,१२५७,२। | १७.५९. 

१६, १४९, ९{०; १९२.,४३,६ ०; ¦ ¶प्र-वोदुम्‌ः ऋ १०,२.,३; ते १,१, ! बृप्र-वात्‌- -ते ते ६,.४,७,२; मे ४, 
प्र" "वहन्तु तौ १०,५,२४; १६, १४, ३; भ ४,१०, २; काट र, | ५,८. 

१,११२. पै १९६, १३०, रः: १५ | प्रवाते(त-ए)ज"- -जाः ऋ १०, 
प्रवहन्तु) शौ १०, ५, २४; पै ` प्र-वोख्टू- -्दृन्‌ ऋ २,१५.४. | ३४,१. 

१६,१३०,२; प्रवह कौ २,३०२; ` प्रो(प्र-ऊ)रइ*- -ल्हः ऋ १,११७, | प्र-वारय^- -य्यम्‌ सौ ६,१०५.१. 
जै ३,६,९; दौ २,५.१;. १५. प्र-वाच्‌-, प्र-वाचन-, प्र-वाच्य- 
{भरवहत ऋ ९, २३,।२२; १०, . प्रो(्र-उ)हयमाण- -णः मा ८, ५६; | प्र५८वच॒ द्र 

९,८|; माद, १७; का द.५.प; का ९,७,३; तै ७,४,९, १; काट प्र-वाद*- प्र५८वद्‌ 

शौ ७,९४.२; पे १,३३,३; १७, ` ३७.१४  प्र-वापयित्‌-, प्र-बापयित्वा, प्रवा 
२३,१; प्रावहन्‌ ४ १६, ७३,४;: प्रौ (प्र-ऊ)ढ'- -ढः सौ १५,१५, ४ पित~- प्र५८वप्‌ द्र. 

प्रवदेयुः भे ९, ५.१२ब्‌ | -ढम्‌ पे १६.७३, प्र-वावद्‌- प्र५८वद्‌ द्र. 


प्र ` "वक्ष्यसि ते २,६,१२.५{५. प्र «“वा, प्रवाति शौ १०, ८, ३५; पे , प्र-वास्-, प्र-वासिन्‌- प्र«८वस्‌ द्र 


» = ~~~ [मै ~ ~-~-~~ ---~-- -----+~+~ +~ ~ -*+----~-- + 


प्रवहन्ति <~ >> प्रवहन्तु <~ >> प्रवहन्तु < >> प्रवहन्तु ¦ “) = भ्रौढ- । बृद्धयभाव इति ततो विशेपः । 


इति पामे. । 1) वैतु. पपा. प्र-जढ- इदि, फ]. प्र-ऊ° इति । 
*) पमि. प्र २२०४३द्र. | ०) पामे. प्र २२०४ द्र. ५) व्यु. । अनु-व- टि. द. । ५) पाटः 
०) सपा. शी ४,१५.७ वषेन्तु इति पमि. । प्रवया इति शोधः स्यात्‌ (तु. मा १५.६) । ०) स््री. उप. 
५) सपा. ऋ १०,१६,११ मा १९.६५ का २९.४.१५. भवे अङ्‌ प्र. । पृ २१४ ८ टि. विजन्तम्‌ इति नेष्टम्‌ । 
काठ २१,१४ प्रः वोचति दति पामे. । ४) सपा. प्रवया<- ~> प्रवा (तां १, ९,७ गोत्रा २,२, 
०) तु... 0.; वैतु. सा. प्र" प्रियामि इति । १३ वैताश्रौ २२,४ च) इति पामे. । 
*) भाप. >> नाप. ( जल-धारा- ) >> विप. (स्-) । १) तु. धर २१४ (टि. । ") विप 
ताघ्रभविकः यत्‌ प्र. । ( | प्रवातजनितक्म्प-युक्त- | प्रविप- । = "्यृताक्ष-। ) 


&) विप. (|प्रहण-कृत्‌-। धिष्ण्य-) । गस. उप. कर्तरि | व्यु. । प्र-वार्- + (4८एन्‌ (कम्पने ।>> करि) "एज- >> 
भ्युदट्‌ प्र. उसे. (पा २,२.६५) । | उस. श्रवातै(त-ए)ज- >> नेप्र. यनि. (पाप्र. शकन्ध्वा- 
४) विप. (उष्ट्‌-) । गस. । श्वाहि° इति स्वरः १ यनि | दित्वम्‌ द्र.; वैतु. "तेजाः इति पपा. अनु एफ. प्रच. "जा- 
शोधः! 1). भूयांसः पामे. रपा. सात. मूको. च द. । | इति, 6७. प्रभ. श्ल- इति च ) । 
9) वु. सस्थ. टि. अनु । सपा. शौ १९, ५९.२३ पै १९, | ०) भाष. । गस. उप. ण्यत्‌ प्र. युगागमश्च उस. (पा ३, 
४५७,६ भनुधवोहुम्‌ इति पमि. । ' १,१२९) 


प्रवासी 


श्रवासीष्वेप्रचतां पै १९, ३५, 
१२, 

श्र-वाह-, १प्र-वाहण- प्र५८वह्‌ द्र. 

ग्प्रवाहण*- ~> भुप्रावाहणि"- -णिः 
तै ७,१,१०,२ 

श्र-वाहिन्‌~, प्रवाद्य~ प्र ५८वद्‌ द्र 

्र-वि “गाह्‌, प्र" ' "विगाहते ऋ ९, 
७,२: कौ २,४७९; जञ ३, ३६, । 


४. 

प्र५८“विक" ¬> प्र-विक्त, क्ता- -क्ताः 
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काठ ३८, १३; पे १२, १, ५; 
-स्तारी खि ८१,.७,५५, ६; -स्त्रोः 
मा १०,२१; का ११, ७, १;तै 
९,८,१५.१; मै २, ६, ११; ४, 
४,५; काठ १९५,८. 
प्र-दास्त्र"- -स्प्रम्‌ ऋ२,१, 
(२; १०, ९१,१०|; -स्त्रात्‌ ऋ 
२२,३९,६०; खि ५, ७,५,६. 

प्र-शिस- -शिषः क्र १, १४५, १ 
९,८६.३२; शौ ११, १०, २७; 
पै १९१८ ७१७; -] हिषम्‌ ऋ व 
६९,६; १०,१२१, २; मा २८, 
१३; क्रा २७,१०, ४ तै, १, 
८,४; ५५,७,१९,१; ७,५, १७, 
१; मे २,१३, २३; काट ४०,१; 
५५३,९४; रौ ४, २,१; १३, ३, 
२४; ९, ६$; पे ८, १, >; 
रिषामा १०, २१; का १९, 


 *) पाठः £ प्र-शस्ति- (भाप.) >> -स्तिम्‌ इति शोधः । 


(त. सपा. ऋ ७, ६,१ शत्रा २२, ९), 
एव सति स्तोत्राथं करणे च्छः द्र. (तु. सस्थ. रि. सच्राजम्‌ )। 

०) पामे. पृ २२११ द्र 

%) सपा. “स्तय; <- ~> “स्तये इति पामे. । 

५) सपा. 'स्तये < >> रस्तिभिः<- >> स्तिषु (माद प, 
१,४,६ च) इति पि. । €) वा, पर ९५९ ८ द्र. । 

५) सपा. (स्तय <-> °स्तिभिः इति पाभ. । 

€} विष, (उषस्‌-) । उस. उप. कर्वरि कत्‌ । 

४) पाठः १ सख पच्चामि इति शोधः (तु. सपा. शौ 1६, 
2२२,३।, सस्थ. रि. {मेजते च) , 


यद्रा यनि. 


1) नाप. (शरष्टमांसांश- ) । गस. उप. कर्मणि धम प्र. । 

1) विप. ( बाहू- ) । गम. उप. कर्तरि क्रिपु प्र. । 

४) तु. वे. सा. ८. प्रभृ; वेतु. ८५. °स्ति इति, 1.४ 
प्रदिलः (तु. 0. ) इति १। 1) नाप. (अद्ग- 
विरेष- १) । धा. अथः १। रिषं प्रघ्यासु- रि, द्र. । 

प) नाप. (ऋषतिज्‌-)। ०) नेष्ट इत्यनेन स-~न्यायता द्र 

०) नाप. ( प्रशास्तू-पात्र- ) । म्रदास्त- + पात्र > 
षस. "प्रशास्तृ-पात्र->> (११) -चत्रात्‌ >> नेप्र. °स्तरात्रात्‌ 
> यनि. । सप्र. नेष्टात्‌, पोद्ात्‌, होश्रात्‌ प्रम्‌. 
अप्येतत्‌-सन्यायता द्र. । एवंच ¶,१८४८ € टि, 
प्रकृतपरो विशेष आधेयः । 


भ्र “शास्‌ 


२२१३ प्र «सच्‌ 
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पगु. (भ्रवणे), > श्रावि, ्र्ण्वेः ;  श्रयत्‌*- -यन्‌ ऋ २,१३,१२. 


१ प्ररिखायमस्यमः० पे १६.७२६. 


भ्र^द्ी, प्र" "अशायत ऋ ८,७३,९. 
प्र५८श्युच (दी) >> सोचि, प्रशोचया- 
मसि पै २,५५.३, 


भ्र५८द्युस्थ्‌, प्रः शुम्भन्ते ऋ ६,८५.१. 
प्र५८शुष ,! प्रशुष्यन्तु०, प्रहत्य चै २०, 


४०,९. 
प्र५८द'्ठा, प्रशणाति शौ ७, ८०, २; 
प १९..४०,७; प्रः ` णामि दौ 


२, २३२,६ > चै २, १,४.४६ प्र शटणातु | 


शौ द, १३४,१; १०,५१ ५०६ परे 
९९, २३३, ४; १६, १३२, ११; 
प्र ` "णीहि ऋ १०, ८७, ५; 





१ न भजा १५.००५ 9० 


०) पाम. परू २१७८ ८ द्र. । 


 प्रश्न-विवाक-, प्ररिनन्‌- “च्छ्‌ दर . 


य्न > > > >> °> ~ >= ~ ५ -° ~ ~ -*-*-- ~~ ~-------- ---~ ------- 


ऋ ८, ४१; >; {प्रप्र ` "शण्वेः | प्रष्टि- "टयः शौ १०, ८ । ८०; -ष्टिः 


ऋ ७,८,४; मा १२, ३४;। ऋ १,३९.६५; ८,७,२८॥; शौ 
काय, ३, ५; ते२,५, १२, १२,१,२१1०; -्टिभिः ऋ १, 
४८; ४,२,३, २; मै २,७,। १००, १७; -िम्‌ खि ५, १४, 
१०; काठ १६.१०; क २५, १; ४०; -षटौ मे ७,२,१य्बृ. 

प्र" ` णवर ऋ ५,८७,३. ` प्र्ि-मत्‌- -मतः ऋ ६.४७, २४. 


" -अद्युश्रविः ऋ १०, ४८,८. ` प्र्टि-वाहिन्‌"- -ही ते १,८,७,२ब. 
` "श्रावय ऋ द,३१, ५. ; प्रष्टुम्‌ ^८“¶्च्छ्‌ द. 
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प्र५८श्छ्ध्‌ ~> प्रसं" -ण्व ऋ८, 1 प्राः पे १६, ५७, १८. 


४, १; कौ १, २७९; २, ५८१; _† प्र-सक्त- -दु क्तः शौ ७,५२,३१. 
नै १, २९, ५; ३,४५, ७; रौ प्र-सक्षत्‌-, प्र-सक्िन- प्र ५८सद्‌ द्र. 


२०,१२०,१. प्र८सच्‌ , प्र" -सक्षव ~>कषवा ऋ १, 
प्रदरन- 4८प्च्ट्‌ दर. | ४२१. 
प्ररनत्‌- +^ प्रश्‌ द्र. | प्र" "सिषक्ति ऋ ४, २१, ७१; 


१०, २७, १९; प्र(सिषक्ति) ऋ 


----------------------~--~-~---~~ ~ -^ +^" ~^~~^* ~ ~+५५००। 0.1) .7 1 





। ५) विप. (तु. ए. तष्य; वेतु. वे. सा. < प्रश् 


०) पाटः १ ( प्रच्८कास्‌ >> ) प्ररिस्‌- ~> -हिषा | [श्रवणे] इति) । 
(*वकशीकरणेन) यमस्य यः इति त्रि-पदः इगेधः । सस्थ, | 2) नाप. ( { पादवंस्थ- | अशव- | तु. स्क. प्रभ. 1 ) । 
१७द्‌ रुध स्वधो निहतः ~> भद्‌ भुत-स्वधो नि-हितः इत्यपि । व्यु. १ । पपा. नावग्रहः । (प्र«^अश्ष | व्याप्रौ~*गती। > 
द्वि-पदः श्लोधः द्र. । एवं प १२५ ८ यदुक्तं तत्रायं विशेषः 1 | कतरि ) शश्रा( प्च )्टि- > नेर. यनि., यद्वा प्र + 


५) पाठः १ गन्ति इति साधीयः स्यात्‌ । 


(«८अद्य > भावे ) *अष्टि->> बस. शकन्ध्वादित्वमुप- 


५) पामे.प २१९२ (द्र. सपा. शौ. दतः इति पामे. संख्याय यनि. ( वैत. अन्ये पद्चै-, प्रष्टि, पष्ठ- इत्येतैः 
सत्यपि मूको. अनु सस्थ. ए्दतः>> (“दम्‌ | हिसायाम्‌ | स-न्यायतेति)। ८) पामि. प्र २१०८ 0 द्‌. । 
>> करणे दभ- । "जम्भ- । >> दविर) दभः इत्येव ५) पामे, पृ २१०६७द्। °) पामे. पृ२१०९०द्‌.। 


क्षोधः | 


°) सपा. पै ) विप. (रथ-) । उस. उप. णिन्यन्ते कृत्स्वरः । 


१७, २,१४ विष्रीयं इति पामे. । प्र १८३३ ८ अपिद्र. । प) पाटः १ (प्र५८सद्‌ ।"दीपतौ। > कतेरि) प्र-सत्त- 


‡ प्रपु१द्र.। 


` ४ विप, (मस्ते-) । बस. पष. स्वरः 


&) उपुप१द्र.। >> -त्तः इति शोधः (तु. सपा. ऋ ५,६०,१ मे ४,१४ 
५) विप. (इन््-) । गस, उप. कतरि इत्‌ । 
। 


११) । सपा. तैव्रा २, ७, १२, ४ श्रसप्तः >> प्र-सत्तः 
इत्येव शोधः द्र.। `) वैतु. वै. <-१५८सज्‌ इति । 


2) तु. वै.; वेतु. सा. अनन्वायुक इव, एफ. ©. 8) वतु. वे. त्र. ५६. ०7. प्र अयसे (मपु) 


भ्र+५८८स्‌ ~> (प्र-सलाण->> -णः इति । 


इति (वैव. अयसे ।च१.] इति सा. द., वुमर्थीय इति 


प्र «सच > २२१४ 
४,२१.७. श्-सगे-, रप्र-सगे-, इ्-सगैः 
प्रा(<-प्र)-सच*- -चाय ते ७, ५, प्रखन्‌ द्र. 
११,१; काठ ४५,२. प्र-सतैवे प्र ५“ख द्र. 


ग्र-सत्‌- प्र(प्र५/अ) म्‌ (भुवि ) द. प्र-सर्पण- प्र-सपैत्‌- प्र५८य्प्‌ द्र. 
भ्र^^ सद्‌ (बधा.), > सीद, प्रसीदति प्र-सर्स्ण- प्र५.खद्र. 
मे२,३, २३१; पै ९, १७, ५; पर-सव"- -वः ऋ २, ३२३, ४६११; मा 
प्रसीदामि गौ द, १२, ९०; ९, ९,१९;२३.२५; १७, ६३१; १८, 
३२३४; पै १६, ४१,३; ¡प्रः १; का १०, ३, १२; ५, १-३; 
सीदत्‌ ऋ १०,४६, १; कं १, १८.५, १४1; १९, २,१; तै १, । 
७७; जे १, ८,५;: प्रसीद खि २, ५७,८,२; ९,१; १०, १९. 4, ७) 
६९, २३; शौ ११, १, २५५ १,१६११,२५.१२,२५५,४,८,६; | 
प्रसोदत्‌ भे २,३.२१. मै १,११, ३; ४९; ५१; ७; २, 
प्रसेदुः ऋ ४,१,१३५. ११,२; काठ १४, १; २९; ५१ु;| 
{प्र-सत्त- -त्तः° ऋ ५, ६०,१८; मे ७;१८,७;१२००.२१,११; क२८ । 
७.१४,११; पै २०,३०,२. ७; २९.१० २५.७०,२; ३; -वम्‌ | 
भ्र-सद्य मा १२.३८; का १३,३,९; क्र २,३३,२; ३६, ६; ते ४, ६, 
तै ४,२, ३, ३; मे २, ७, १०; ३,३१०; ७, १२, १; मै छ, १४, 
काठ १६,१०; क २५.१.३१.२. १४२; पै ५,३०, पमण १४,१, | 
श्र-स(्>> !घा- -त्रा खि २,६१,२८. १७; -वस्य ऋ ५, ८१, ५ः| 
प्र-साद्- -दम्‌ पै १३, १४,८. -वात्‌ मे ३, १,१९ब; -वानाम्‌ 
प्र-सीदत्‌- -दतः ऋ १०,३२,१५. का ११,३,११; ते १,८,१०.१५; | 
१ प्र-सद स्यते" पै २०, ३, ५. २,१,६, २१; ३,४,५, १; ६,५, 
प्र.८सन्‌ , प्र" `` प्रसनिषन्त ऋ १०, ७,२ब; मे २,६१६५; काठ १५, 
१४२,२१, ५५५; शौ 4,१.४१; पे १५, ७, 





प्र-लवर~ 
१०; -वाय मा १८,२८;२२, 
३२; का १९.,९.१०.२७,१९.,१; 
ते ६, ९,५,२ब्‌; मे १, ११, ३; 
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१: ८९; बकार १११२; १२,१२ 
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२२९२, ९९६ १०; २७, २; ३; 
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-वे ऋ १, १०२, १६९; १५९, 
५; २,३३, ९; ७५,४२, ९; दि, 
७१, २; ७, ८२, ४; ८, १००, 
१२; ९, ५०, २; १०, १११, 
८; १३९, १; मा १, १०; 
१२; २१; २४; ३१५ २, ११; 
८, १८; ५, २२; २६; ६, १; 
९; २०; ९, ५६३०; ३८; १०, 
६; १९, ९; २८; १७, ५८; 
१८, ३०६२३५७; २०, ३; २२,१; 
२३३. २९१; २७-३८,१; का १, 
३१६; ४, १; ८-९, १; १ ०,३.; 
२२,३,४९; ©, ६,२; ५५, ६-७, १; 
६, १,१;२, २; ८,१; १०, २, 
१;५. ८; १९१, १, ३; ४9 २; 


०१४. 1.2., ए 0 प्र |पक्ष्‌]), एफ, ५५५ |२,१८८ 
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२ {नमताम्‌ [< म्र ५८नभ “खष्टौ"] इति पाभे. च) । 
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1) विप. (सोम-) । गस. उप. कमणि दिषु प्र. (वतु. *) सपा. ऋ १०,९५७,१९ निभे. । 


रसू > 


०, १०३ क 2९९, र; प्राञ्ुवव्‌ 
चि ५९,.५, ४; ते १, १०, ५१; 
बूकाठ २३, ८; २३७, १५७; २५, 
२०६ २.७, १७; क ४८, १८१; 
प्रा -अ)सावीत्‌ ऋ १, १२४, 
१; १५७, १; ५५, ८१, २; 
मा १२, ३; का १३,१,३; ते 
छं, १, १०, ४; भे 22, ७, ८; 
२३, २,१; काठ १६,८; कर, 
११०८; भ्र( असावीत्‌ ) ऋ १, 
१२४, १; प्रा्र-अ)साविषुः ऋ 
९, २१, ७; प्र` -असाविषुः हौ 
१,१८, २० 

भ्र-सवि(-वीण्‌ऋ)त- -ता ऋ ७, 


५३,६: ७,६३.२; म २,५,४ब्‌ | 


२२१७ 


%,३; २५, ७; €, ९, २०; १०, 
१३८, २; मे १, १०, ऽषु; 
काठ ददे, र; हौ १९, १०, 
<; वै १३,८,.१; -स्वा मे ३, 
६, २. 
भ्रसू-मष्‌- -मत्‌ ५ १९, ३३, 
१४१५. 

प्रसूमती९- -तीः' काट शद, 
१३; क २९६.४; शौ ८, ७, २७; 
पै ११.६,३;१६,१४,६. 
भरसु-ब (त्‌ > )ती- -{तीः' तै 
५, २.६,१. 


प्र-सूत,ता-- -तः ऋ २, ५४, १९; 


द, ७५, ५; १०, १६७, ४; मा 
१०, ३०४; १२, ६५१; 2९., 
४२; का १२, ५,४४; ३९१, २ 


- - - -- --- - - ------ ----- - 


६३,४; का ३, ९, ३; काठ १० 
१३१; रौ १२,१,६२०१ २,४०, 
१; दे, १९, ६; दि, द्‌, १२३ 
ताभ्याम्‌ कार १३, रेष; 
तन काठ १३,३; ३०,९. 


प्-सूति- -तौ पे १५, २१, २१ न 


-स्थे मृते १,५५.८, £ 2, प४४ 
१;९.,२; ९६, १,१,१- ४; ४, १ 
१०,४; ३,४५४; ४,६, ३; द,२्‌, 
१०, १; ३, ६, ३; ४, ४, १: 
६,१,५; भामे 2३,१,१; 2:४; २, 
१; २३,८; ७» १; ९, ५; १०, ७ 
४, ३,८; ५, २; काठ १८, 
१९; १९, १; ४; ७; ११; २९, 
८; ९; २०, १०; कक २९, ७; 
८; २३०,२; ६. २९१ =; ४६,८. 


काट १३, ६१; -त्रामा १० 
३०; का ११, ९, १; -त्रे भै २, | ण; ते २,५,२,६ब्‌; ७,६, ६, 
६, ६अ; १३; ३, १२, ५; काठ र; मे ३,१६, 3; काठ १४, | 
१५.५१. ६बृ; २७, १२१; २५५, २०५ 
 प्र-सुवत्‌- -वन्‌ ऋ ८, ५२३. ३; ७, 


प्र-सुव( र >> )रीः- -रीः ऋ १०, 
९७,३.मा १२.७४; काद्‌, 
६,३†४; ते ५१,२,१ १,१०; मै 2, 


४५, १; मार, >१६का रद, 


४६,१; क ४८,१८बृ; शौ २,१, 


४1; ६, ६३०१४; १९, ५१,२१; | 


७, १३; ३, १२, २१०; काठ 
९९०,५. 


२,१०६ यै ३, ११,११; ४, १४ पै ३,६,४{1; ९५,४०, १; १५, | प्र «सद्‌ ¬> सुदि, प्र ` सूदयाति ऋ 
६ ; काट १७, १९ ; ३८, | १०,५; १९,११,४८५; २०,५३ 2२,३,१. 
१० १०; -तम्‌ भूमे १, ११, ६; , सूर्याः" पे १६,५२,२ 


प्रसुवन्ती- -न्ती ऋ ७,७७,१ 


| २३,७,५; काठ २४, ८¶ृ; क ३८. प्र^/ सृ, >> सारि, सस, प्रः ` -सिसर्ति 
भ्र-स॒°- -सूः खि २,१०.५; मा १८, | 
॥ 


११; प १२.३,२; १६, ७०,१४ ऋ २,३८,२; प्र ˆ ` सिखते ऋ 
७; का १९,३, ३; ते ७, ७, ३, ता ऋ १, ११३,१; ६, ७५, | २,११.३; १७,३;७.२२, ६; ५५, 
२; मे २,११, ४; काट १८, ८; ११;मा २९, ४८; का ३१, २, १,१०; ८,५९, १; खि १,६,१३ 
क२८,८; शौ ३,२३, ४पै३, «ते, ६,६.४५, ३.००्बु;| मा शण, कष्ण का १६.५५ ५ 
१४, ४; -सूषु ऋ १, ६७, ५; मै ३, १६, ३; काठ २९, १बु;। ते ७,४,४, २५; मे २,१३, ७०; 
९५, १०; पै ८,१४,१०; -स्वं द, १; कौ २, १०९९;पे १५, दौ १३, २, ४६५; ध्र "सिख्ते 
क्र २, १३, ७; ३, ५, ८; ७, ११,२; -ताः ऋ ३,३०,९; ७, । त १०, २५, ५; `~ "सिद्व 


*) पामे. प २२१६ द्र.। ०) गविण इति प्रपा. । , 1) सपा. ऋ ३,२०.६ र, सू , ते (ठ. सा. शौ. ) इति 
९) भाप., नाप. (मात- प्रश्.) । गस. उप, भवि कतैरि , पमे. । 3) सपा. प्रसूतः < ~> प्रसूतम्‌ इति पामे. + 
चक्किपृश्र.। °) पाठः १ कशोधार्थप्‌ १९९६८ ब्र. । ¦ ५) पृ ५७१ दद्र. | पमे. प्रू २१८७ द्‌ । 
०) विप, (ओषधि-) । °) सपा. प्रसृमरीः <> ¦ ८) पाठः १ प्र(खुवामि), सूर्यम्‌ इति दवि-पदः धः १ । 
प्रसवतीः < >> प्रसूवरीः इति पाभे. । । °) वैष. ७. म. श्र इति एथक्‌ पदमिति । सपा. 
€) सपा. का ११,९,१ पिमे.) ५) पामे. पृ२१९१ १. । लि °< >> ख° इति पामे. । 


-वैपभेनप्र-४४ 





या ज "का "या मण उ जाः जण = ¬ चा `का "ज "का 


वै १८, २५, ६५; प्र(सिनते)° 
ऋ ९,१,१; मा १५, २४ 
का १६, ५५, ५; ते छ, ४, ४, 
२; मे २, १३, ७; शौ १३, 
२, ४६; पे १८, २५, ६; 
प्र » "सख्त, ध्र (सचते) कौ 
९,७३; २,१०९.६; ज १,८; १; 
{प्र ˆ "सिसतम्‌ ऋ ७, ६२, ५ 
मा २९, ९; का २२,१, ९; ते 
१,८, २२, ३; २, २५ १९ ३; 
मे ४, ११, २; काठ ७,१६; 
{ग्र (सिखतम्‌ ) मे ७, १४,१०; 
काठ १२,१४. 
¶प्र` " "सखे क ७,९५, १; मे छ, 
१४, ७; प्रसर्स त्र द, १८, 
७१, 
प्रसखरति ऋ २, ७, १; प्रस्ुः 
ऋ ५५, ५३, ७; ध्र" ˆ "सङखये ऋ 
१,१५८,१. 
भ्रसियते काठ ११,४बु. 
प्रसारयति मे २.७.४१; भुप्रसा- 
रयामः काठ २७,५; क २७६; । 


२२१८ 


प्र"* "सारय मा २७, ४५; का 
2२९.,६,१; काठ ०,.६; प्रसा- 
रयावहै ते ७,४,१९,१५. 
प्र-सतेवे! ऋ ८,६७,१२. 
प्र-स॒रलाण- णः ऋ ९, ४८, ३; 
-णम्‌ शौ ६,३९, १; पे १९.,८, 
७; ~णस्य ऋ ५५,१२,६. 
भुप्र-सृत- -तः मे १,१०,९२; काट 
२६, २२; -ताः काठ ३०, २; क 
४६,५. 
ध्र-खति ~ -तिः मै २,११,२०; ,९, 
१२५; काठ १८, ७४; -तिम्‌ मेः 
१, १,७; ४, १, ७; काठ १०, 
१११; २१,५. 


भ्र५८खज्‌, प्रसजते। शौ २०, १३६, । 
१३; {धर`“ "सूजताम्‌ ४ मे २, 
वत्‌ 


,७; कार ११,९.; 
क्र २,२८, ४; द, ३१, १६ 
प्रा(प्र-ञ्)सृजः ऋ ३, २२.६1 


प्रससजे ऋ ५५, ८५५, ३; श्रास्राक्‌ | 
भ्र" " "अस्राक्‌ ऋ 
"जसक्षत ऋ ९, 


ऋ ४,५३,४; 
८,५३, ३; {9 





भ्र «दृष्‌ 


धि) 
य, २३६; ३०८; जे ३,२१, १. 


२५,४; {त्र " "असक्षत ऋ ९, 
६४,४;८६,२; कौ १,४८२; २, . 
३८४; जे १,५०, ६; ३,३१,४;. 
{श्र ` -भस्रन्‌ ऋ ९,८६, ४०;. 
९६,२२;९५७,३१; कौ १,५३४;. 
२,२३६; जे १,५५.२; २, २१, 
१; भ्र" -असूग्रम्‌० ऋ ९, १७,. 
(२३,१) १; जे ४, २१,.;. 
भ्र" -जखाष्ट्म्‌ रौ ७,२ ८, ४. 
पे ©, २७,४० 

प्र" *असजिं ऋ ६.६३, [७ (७,. 
६८,३)]; ९,६७,१५7. 


१ प्र-सगे"- न ऋ ७,१०३,४. 

रप्र-स्म"- -मे ऋ १,१२१,४. 

३९ प्र-सर्गः पै १९, १२, १०९. 

प्र-सटि- -टौ पे १९.३.६५. 
«सप्‌ , धृग्रसपैति ते ३, २,४, २२. 


५; प्रसपतितं ३, २, ४, र्वृ; 
प्रस्पैन्तिते २, २, ४, ५१"; 
प्रसुपैन्ति भूमै ३, ७,४;८, ९; 


=) पामे. पर २२१७ द्र. । 

४) वेतु. सा. उ. म. भ. $प्रोज्जिहान- >> 
सपा. १(सि°)<- ~> (स०) इति पाभे. । 

«) वेतु. विव. पवयाम्‌ इति योगः । 

५) तु, सस्थ. रि. अति । 


-नाः इति । 


| 
| 
| 
| 
| 


८) वैतु, ५. प्रान्तर्‌ ˆ *अ० इति । 

०) वतु. ०७. अनुपखष्टम्‌ इति । 

०) प्रपुरे। त्‌. ऋ १,५०,३ बि" ` "अदच्श्रम्‌ || 

») तु. सस्थ. टि. प्रि । ०) गस. उप. भवि धक्‌ प्र. । 
") नापि. ( संग्राम) । गस. उप, अधिकरणे धन्‌ प्र. 


०) स॑ प्रसारयावंहै इत्यस्य स्थने सपा. मा २३, २० | उख. (धा ३,३,११८) । कृत्‌-स्ररः। धा. शध = प्रसहने 


संप्रसारयाव इति, मे ३,१२.२० संप्रसारयावः इति, काठ 
४४,८ संप्रसारयावंहे इति च पमे. । 
?) गस. उप. तवेन्‌ प्र. (वैवु. ५ फर. विप्रस इति) । 
&) पामे. प्र २२१६ 4६. । 
४) सपा. तैत्रा ३, ७, १३, ४ तेआ ४,२०, ३ 
इति पमे. । 
>) पामे. पर २२१६९द्र. । 
) तु. ए; वेतु. शपा. सात. प्रसजतः इति । 
४) सपा. ऋ ५,५३,६ ति "` सृजन्ति इति पमे. । 
०) श्र जर इति पपा, शोधाहैः (तु. पा ८,१,७१) । 


०्सिर 


कृत्तिः (तु. [अंशतः। स. सा.; वेतु. 6५५४. तष्४, प्रभ. 
भाप. = ¶प्रसग- इति १) । 

) पाठः १ (प्र५८स्व [उपतापे] ~> कतरि) “भ-स्वत्‌- 
>> -स्ढरतः [ष१। इति शोधः (लु. (अंशतः. मूको. 
प्र-सृजः इति, सपा. क्तौ ६,२०,१ दहतः इति पमे. च) । 
सस्थ. अस्व > ( 4इहध्‌ | दीप्तौ >> भवे ) एधस्‌- 
एधः इति शोधः। सपा. हौ. अपि एएति >> एष 
इति शोधः । 

४) सपा. हौ १,१३.४ त्रिभि. । 

४) तु. सस्थ, टि. अनु । ` 


प्र+“सप्‌ > 
{श्रसषैसि* दौ ८, .९,४; पे ८ 
३, ११; ९, ९, २; प्रसुषेथः 
त १०,९७,१२; मा १२.८६; का 
१३, ६, १२५ १३, १३, ६; 
प्रसर्पामि मा १०, ३०५ प्र." 
स्स्‌ ऋ १०,७९,३; प्र" सपंतु 
ऋ ८,१७.७०; शौ २०,५, १; 
प्रसर्षं ५ १६, ९१, ५५; प्रासषैत्‌ 
, ते५.२,८.जबु. 
 प्र-सपण- -णम्‌ ऋ १०,६०,५. 
प्रसरेत्‌" -पैतः री ८, ६.२२; पे 
१६,८१. ४; -र्षन्तम्‌ ते २, २, 
, ण्डमु. 
 बुप्र-सृक्ष- क्षाः कट २६, १;क 
४०,४; -पाय काठ २८, ५१; 
व ४४.५१. 
प्रसृप्य तै ३,२,४,५१. 
अ-सेन"- -नेन भे ३,१.९८. 
†प्रस्कण्व'- -ण्वम्‌ ऋ ८,२, ९; ५१, 
२; चि २,.३,२; दौ २०, ९, ३; 
४९,६; -प्वस्य ऋ ९, ४४, ६; 
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४५.२३; -ण्वाव्र ऋ ८, ५४, ८; 


खि ३,६,८. 
¶प्रस्कनदासि। प ९९,४८,८. 
्र«८स्कन्द्‌ , > स्कन्दि, परस्कन्दति ५ 
२०,३७,८; प्रस्कन्दन्ति पै १२, 


1 


॥ 
० 


२२१९ 


७, २२, बुप्र “ "स्कन्दन्ति काट 
२१.५; क ४७,५; प्रस्कन्देत्‌ ते 
६,५,९,५ब्‌. 
प्रस्कन्दयति काट २७.९१. 
प्र-स्कथ ते २,६,१०,२ब्‌. 
प्-स्कद्व(र>>)री*- -रीः पे १२, 
७,२९. 
| {स्कम्भः पै १५.१२,१०. 
` प्र५८स्तन्‌ ~> स्तनि, प्रस्तनयन्ति ऋ 
| १०,७५,३; प्र" ˆ स्तनयन्ति" ऋ 
| छ, १०, ४; ते ७, ४, ४, ७¶; 
| ध" `स्तनयन्त मे २,१३.८. 
प्रस्तम्भ > प्रस्तम्भ" -म्भम्‌ प 
-१२०,४५७,५५. 
 भप्र८स्तिघू(आस्कन्दन), प्रस्तिङ्नो- 
| तिण मै २,१,१२; प्रस्तिङ्नुयात्‌” 
| 


--.---~-~ ~~. 


मे २,१,१२२. 

 प्र५/स्तु, 1 "स्तवते ऋ ९,१५४.२; 

| मा५,२०; का ५,५,८; मर, 

| २,९; ३,८,७; काठ २,१०.२५, 

| ८; क २,४; &०,१; शौ ७,२७, | 
२; पै २०६, १०; व्र (लकते) | 

| मं ७, ११, ४; १४, ५; प्र" | 

| स्तवन्ते ऋ ६,२०.१०. | 

। प्रस्तौति खि५,३,२; मे ४,२,। 





। , 


गब; क्पठ ९२, १ ५ शौ ९, १० 9 | 
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भ्र स्तु> 





१६४;६;८; पे १६, ११५, १-४६ 
प्र `" "स्तुषे ऋ १, १५९, १८७, 
५३,१)|; ५, २३,६; प्रस्ततु घौ 
१२, १, २७; वै १८, १७, ७ 
्रसतुदि मे ४,२, ४५; प्रस्तुतम्‌ 
ऋ ८,३५, ११; †भ" ˆ स्तोव~> 
ता ऋ ८,१६., १; कौ १,१.८४; 
ञे १, १५, १०; ४,२२.५; रौ 
२०,४४,१; |परा(्र-अ)सतौव्‌ ऋ 
१०,६७, ३६१ ०५, ६; तै ३,४, 
११,३; म ४,१२,६; काठ २, 
१२; शौ २०, ९१, ३; प्रस्तुवी- 
महि ऋ ८,२२,६. 
प्रस्तोषत्‌ ऋ ८, ८१, ५: प्र*“° 
अस्ताविषम्‌ प २,८५७,४. 

प्रस्ताव? -वेन मे २,१३,४; पै ९, 
२४,९१५. 

पर-स्तुत- -तः पै १९, २९, १४; 
-तम्‌ शौ ११, ९, ५; प १६, 
८२,५; -ते काठ २७,१८ ब्‌. 

प्र-स्तुति- -तिः ऋ १,१५३.२. 

प्रस्तुत्य खि ५, ७, २,८; मा २१, 
४६; का २३, ५, ४; मे ४,१३, 
७; काठ १८,२१. 

भ-स्तोत"- -०तः मे ४,९, २; ९०२; 
-ता तै २,३,२.१; ६,६.३२, ११; 


~ ^ ० क 


०) सपा. परस्परं पाभ. । | 
४) पामे. प्र ६९५८ (द्र. । °) तु. सस्थ. टि. असि । 
५) पामे. प्रू २२१५ छद्र.। °) तु. सस्थ. टि. अनु। 
1) धै, आक्र. अभिप्रसु° इति । 

९) पु ३१२. अ-प्रसक्त- >> -षाय इति नेष्टम्‌ । सप्र. 
मे ७,८,३ अप्रः इति पामे. । ») भाप. (आक्रमण-) । 
प्र \“सेनि (< सेना-) + धल प्र. धादि-स्रश । | 

1) व्यप.[ऋषि-(= क्ण्वपुच्र- । तु. या ३,१५७॥ )] । व्यु. ।। 
पपा. नावग्रहुः। पा (६, १, १५३) < प्र +कण्व- 
ति) कण्वात्‌ प्रजात इति कृत्वा प्रास. पूप. स्वरः । सा. 
-तु बस, इति । 3) पाठः १ होधः पर १०८५ द. । 


४) विप. (अप्‌- ) । गस. उप. क्रप्‌ प्र.। 


~~~. 6 
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:) सपा. भ्र" " "ग्यन्ति <-> प्र" * " व्यन्त इति पामे. । 
प) भाप. (तु. सस्थ. स्थामन्‌- इति) । सस्थ. एस 
उतो > सूर्योदिति- (सूर्योदय-)> -तौ इति, १निख्यते 
> निर्यने ( अस्तमये ) इत्यपि शोधौ । प्रकृते «छ 
(धारणे = निग्रहणे) इति छृत्वा “योऽपि मृगः सूर्योदये 
वास्तमये वा कृतः (गीतः) स्यात्‌ , सोऽस्मभ्यं स्थिरः 
संपदययताम्‌' इति वा. द । ”) घस्य कारद्खछान्दसः । 
०) लेटि उपु१ द्र. । ”) नाप. । गस. उप. घनन्तम्‌ । 
५) पाटः १ (प्र५८शष्दि (< शब्द-। ~> कतेरि) “र 


-शाब्दरन- ( विप. ।दुन्दुभि-1) ¬> -नः इति शोधः (दु. 


अंशतः] मूको., सपा. शौ ५,२०, ९ प्र-वदुः इति 
पामे. च) । %) नाप, ( ऋति ) ४. 


भ «स्तुभ्‌ 


भूमे ४,४, ८२, ६.४; काठ २७, 
९4; -न्तारः पै २०, ४८, 
१००; -तुः मे ४,४०ब्‌. 


२२२० 
१४, १६; बक्राठ २५, ५४४; 
३१, १०२; ¶क ३९, २९; ४७, 
१०२. कौ १८, १, ६०†; -गय 


प्र ५स्था> 


४,४,९१ ६,९, द; पै २०,२८,. 
२; †प्र' ` "तिष्ठत ऋ १,१५.।९;. 
१०,१४, १४]; मा २६.२२; धौ 


प्रसतोतृ-प्रतिहरै- -वैम्याम्‌ ते शौ १६, २,६; -रेषृमेर,४ १८, २, २; प्रविष्टानि, प्रावि- ` 
१,८.१८,११्‌. ५; -रेण मा १८,६३; का २०, टत्‌ बूते २,४,४,१;३; भुत्राति- ` 
भ५स्लुभ, प्रस्तोभ° कौ १,४५०; जे ४,६; ते ५, ७,५७, २; भे ३,९, टन्‌ मे १,१०,१५; काठ ३६.९. 
१,४७.४ ४बु; काट ४०,१३. ध्रतस्थौ ते २,३, १४.६०; काठ 
प्र-स्तुभान- -नः ऋ ४,३,१२ भ्रस्तरे-ष्ठा- -षाः मा २,१८; १४७,१३०; रौ ४,१,३०; पे ष्‌,. 
भ^८स्वु.स्तु, प्रस्तृणीते ऋ ६,६५,२ का २,४,६; ते १,१,१३, २; मे २.३; प्रतस्थुः ऋ २,१५.५००; 


प्र-स्तर्‌०- -स्तरः ५ १०,९,२ 
` अर-स्तर'- -रः बते १,७, ४, ४२ 
 ६,५.३; ५; ६,२,१, ५४; गमे 
2, २, ३; ३२, ५७,९; ८, ६ 
कुकाठ २५, ५२; २३९१, १०; 


नृते १,७, ४.४; २,६,५.२;३ | 
५६६; ९ १२.६१; ६०३, ४, ९; | 


¶ तै २,८. ६; ७; ४, १, १३२ । 


*) सपा. ऋ ८, २०,१ कौ १, ००१, जे १, ४५,३ 
प्रस्थावानः इति पाभ. । °) ऋविजोः दस. अन्तोदात्तः । 

९) मपु१ (तु. स्वरः, सा. ह | ठे ५,२,२। प्रभ. 
वेतु. भ. विवे. 88. भ~ | कमणि घनन्त।>> -भः इति 
 निरदेश्काः १) । ५) तु. स्थ टि. उप। 

०) विप. (विस्तृत- ।के9-]) । कतैरि क्रिबन्तात सतः 
श्र-स्तृत्‌- ¬> नेप्र. यनि. । 

%) नाय, ( दर्भ-समूह-) । गस. उप. कर्मणि अप्‌ प्र. । 

४) सपा. प्रस्तरः < > प्रस्तारः इति पाभे. । 

४) सङ्रृत्‌ °रे इति पाटः १ यनि. शोधः (तु. सपा. 
क ३९.२२) । 1) पिप. । उस. उप. विजन्तम्‌ । 
%) = भ्र-स्तर्‌- । उप. धक प्र. इति ततो विशेषः । 

»}) उप्रप. (राजन्‌-) । व्यु. १। 

४) पाटः १६ ५८ग्रस्ल्‌ । दीपौ । >> ) "चस्नव्‌- ¬> 
-स्जन्तम्‌ ( गभम्‌ ) इति शोधः । सस्य. शवृत्तिभिः > 
(५८ । दीप्तौ) > भवे ) “इष्य- + (५८ [धारणे] 
>> करि) खत्‌- ~> उस. इध्य-ग्त्‌- (तु. [अंतः 
मूको.) {गम्भीरं > वीरं (तु. अंशतः मूको.), †वि्रीन्‌ 


१,१, १३; कठ, १२;क १, 
१२; पे २०,३४,२. 
प्र-स्तारः- -रः काठ २४, ८ बूर. 
पर-स्वृणत->>°ती- -तीः शौ ८,७, 
४; पे १६.१२.४. 
११; ३२, ३; ¶ृक २३८, १२. प्र-स्तोक"- -कः ऋ ६,४७,२२. 
३९.२२; ४७,१०;११; शौ १६, (प्रस्थं तान्‌" पे ११,१,४. | 
२, ६; -रम्‌ ऋ १०, १४, ४; । भर«स्था, > तिष्ट, स्थापि, प्रतिष्टन्त | 
प १८, २५ 
१०, १११; प्रतिष्ठ, > ष्टामा| 
२, १३; क। २, ३, ११; बते २ 


| ( श्वाप्रिं इति मूको. ) > भ-वाि, सर्गान्‌ > (५८सु 
। >> कर्तरि ) सवस्‌- >> -वसम्‌ (त. । अंशतः मूको. ) 
। इत्यपि शोधाः । सस्थ. वारण्योः = वा (इव) भरण्यो 


प्रतस्थुः ऋ १०, ६५, १५८; 
प्र" तस्थुः ऋ १,१४०, ०; 
अस्थास्यामः० ते २, ६,९, १; 
प्रप्र" अस्थित क्र १, ४०, ७१; 
प्र" ` "स्थात्‌ ऋ द, ४१,२;५, 
| ९२, र; प्रः" "भस्थिरन्‌, (प्र). 
। अस्थिरन्‌ ऋ १९ १३५, १; प्र०* 
अस्थुः ऋ ४,३४, ३; ७,९८,२; 
प्रस्थात्‌ ऋ ७,३४,५५. 
प्रस्थापयामसि शौ ४,७,४१. 
श्रतिष्त्‌ ग पै १३.५.१३. 


प्रतिष्ठस्व काठ | 


ष२ इति च्छेदः द्र. । ०) तु, सस्थ. टि. भभिि। 
) मन्त्राऽटष्टाऽभेयोगं ब्रवाणः ०७. चिन्त्यः । 

०) = सपा. शत्रा ६,१२ आश्रौ १,१३.६ आपध्रौ ३,. 
४,५; २०,८; ७,२६,८ धौश्रौ १,१९ ¦ १;२.२६ : ६;४, 
१६३; ५,४ ; ५; ९५; १५:२५; ८, १६ : २; ११.१३८ 
३२; १७, १०८२२ भाश्नो ३, ४, ५; १८, ८; ७, २१, 
६; ८, २०.१० वारौ १, ३,५.१५ माश्रौ १, ३, ४,१; 
८,९,१ वैधरौ ७,३ : १०; ९,१०२५; १०,२०६१० दिशौ 
२,३,४५; ८,३८; ४, ५, २३४ । माश १,७,४,१९; २१; 
2२,५,२,४१६,१,४४ गो २,१,४ दाधौ ८, ७,१६ काध्रौ 
२,५,१; ६,९.५७ तु प्रस्थास्यामि इति पामे. । 

४) धा, बद्धौ इत्ति: (वेतु. अन्ये प्रस्थाने शृत्तिरिति) । 
५) पामे, पू १९५० (द्र. । 

") पाठः १ नाऽस्याऽऽत्मा कृतः पतिः स्यात्‌ इति 
षट्‌-पदः पाद-शोधः । सस्थ. शगुहे > गृहे इति, एकमे 
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*) सपा. प्रहितः (तैआ ७,२९,१ च) प्रहितौ <-> 
प्रहितः इति पमे. । ०) सपा, मंत्रा २,३११५७ 
जपध्रौ १,१०, १४ गोग ४,३,२९ हविषः इति पाभ. । 

५) सपा. प्रहितः <-> प्रहितौ इति पमे. । 

५) सपा. खिसा २९, ३६ प्रहिता इति पामे. । 

०) सपा. शौ १०,१,१५ अमिप्रहिताम्‌ इति पामे. । 

7) प्रवृद्धादित्वाद्‌ अन्तोदात्तः । प्रहिः इति पपा. १। 

६) तु. सा. ए८.; वेतु. © फ. अनुपसष्टम्‌ इति । 

५) पाभ. पृ २२२२४द्र. । 

1) पाटः १ प्रहिता इयुः इति पदे सस्थिते 
सति (प्र५८^पत्‌ ¬>) प्र-पतात्‌ (ले ट प्रपु १) इति शोधः । 
एवै पर १८८७ पताः इति निर्देशे नेष्टः । सस्थ. तपते वा 
महसे वा> वपते | सा-इव>> | वा (पृ १४१६ -पसे (च 
%। इति निर्देशो नेष्टः) महसे (सा-इव>> ) वा इति, ्या>> 







२२२३ 


१ प्र-दित,ला- -तः ऋ १०, १६५, ! प्रहितेषुः पतास्‌" पै ३,१०.२. 
४०; शौ २,२९,४; १८,४, ६५०; पररह, व्रहोषि ब्र ६,४४, १४. 
{भजदहोमि ऋ १, १६२,१९; मा 
०२९८९,४२; ते छ, ६, ९, ३; काठ 
७६, ५; {[भर' ` "जुहुमः काठ 
१८,४; क २८,४. 
19" " "जहुर ऋ २,९, ३; मा 
२७.७५; का १८, ६,११; ते ४, | 
६,५,४; मै २,१०,६. | 
ध्र.“ "हूयते ऋ ८,८ २,५. 

प्र-हुत- -तम्‌ ऋ २, ३६,१; -ताः 
क्रु १०,९२, 

प्रहूति- -तिम्‌ ऋ ७,९०,२;मे 


| 
| 
| 


प्र 4 ह 


२३५५,१८; प्रहरति तै १, ७,४,४; 
ह, . १, ५७; र, ४, ८; ५. १; 
भुप्रहरति काट १०,९; १९, ९; 
2२०,४; २९१, ४९; २५, ५.७; 
२द८,७;२३१.३; क २०,४;३१,९; 
१९;२६.१.; २३९.२.;५;७१.५; 
७.७, ३; ७८,१६; भुप्र “ -हरति 
ते द, ३, ४, ९; काट २८, ३; 
क ८८,३; प्रहरन्ति खि ३, १०, 
६; बुते ३, १,३,१; ५,२.७, 
५;१०,५; ३,५,३; ४, ५,१; ९; 
२,८.३२; २३,१०६; ७, २३,६,२; 
४,७,२; प्रहरसि शौ ७,५८१८;प 
५,१७.२; प्रहरामि शौ १०, ५ 
५०;पे १६,४१, २०; १३२,११; 
१७, १३,१०; प्रहर पे १७,३५, 
७०;२०,४६,७7; प्रहरतम्‌ पै१६, 
९,५५.५; प्रहराम ऋ १०, ८५, 
३७; भुप्राहरत्‌ तै ५, २, ६,२; 
द.१,२.४े १, ६,३;२, २, 
१०; ४,७,९; काट १० ९; २०, 
४; २२.४; २८५, ४; रद; क 
३९,६; २३६, १; ३९.१;४९, > 


यथा इति कोधाः, देवी- इति तिप. ((दिखा-। इषु-) द. । 

3) सपा. प्र" "जुहुमः (माश्च ९, २, ३,३९ च) < ~> 
ध्र ` "जुहुरे इति पाभ. । 

५) पाठः १ प्रहिता इषुः प्र-पतात्‌ इति त्रिपदः शोधः 
(व. श््रहितेषुः टि. छन्दः, मूको. च) । सस्थ. तस्थेवाम्‌ 
अहम्‌ अवाच सृष्टा ->तपसे ( सा-इव>> ) वा महसे 
( सा-इव>> ) वाऽवसृष्टा इति द्वितीय-पराद्‌-शोधः (त. 
मूको. £ टि. च) । तृतीये पादे १अस्मभ्यं वेतु ->दशास्मद्‌ 
यावयतु (तु पै ३,१०.३), चठ च ध्वा>> (खोरि) 
अवत->ता इत्यध्यक्षरः शोधः। ') त. सस्थ. रि. अनु । 

०) सपा. खिसा १८,११ प्रहरति इति पमे. । 

४) पामे. प्र२१८७ [ द्र. । °) पमि. प्र२१८७ द्र. ४ 

) सस्थ.मा इति गृहेभ्यः इतिप. युक्तः सन्‌ मर्यादायां 
कप्र.। ५) सपा, ऋ ७, १०४,४ वतुयतम्‌ इति पमे. ! 

") सपा. प्रहराम (या, २१ च) <> प्रहरेम 
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अ+ 


| 


वे २, ५९, ७५; प्र(अहरत ) ऋ | 
द, २०, ६०; वृर" ` ` अहरन्‌ , 

प्र(अहरन्‌ ) ते ६, ३, ४, ९; 

भृप्रहरेव्‌ ते २, ६, ५, ४; काठ 

३५,१८; श्रेत्‌ ते २, ६, ५, 
४; मै ३, ९, ५; बृ्रहरेत्‌ काट 
२२५, ५५; एद, ७; क ३९, २५; 
४७१,५; ४८.१६९; पे १२,३,२४; 
प्रहरेयुः मे २,१,५ब्‌; प्रहरेम 
शौ १४,२,३८; पे १८, १०.९. 
षर" “ "दभि ऋ १, ६१. १; शौ 
२०,३५.१}. 

ध्र" " "जभार ऋ २,३०.३; प्र" 

जभ्रिरे ऋ १,७२.४; प्रजक्चः ऋ 
३,५४.१; प्रहा: तै २, ४, १२, 
३०.५५; ५,२, ३; ५; ६०,५. 0 
१९; ग; काट १२, ३५; २७, 


२२२४ प्रहे 
-रन्तः बम ३, २, ८; १० ३; १०१. 
क ३१,११ब्‌; क्षौ १९, ४६, ३; प्र «८ष्‌ >> प्र-दर्विन्‌।- -्विणः काठ 
वे ४,२३,५. २७, १; क ४२,१,. 
भुप्र-हरिष्यत्‌- -ष्यन्‌ ते २, ६, ४,। प्र-हषित- -तम्‌ खि ३,१०९.२. 
१; मै ४, १,१०; काठ ३१९, ८; | पर-हेतिः- -तिः मा १५.१५-१९; क 
क ७७,८. १६.४,१; ३; ५; ७९; ते ४,४, 
प्र-हार°- -रम्‌ पे ६,१४,२. ३,१९; २९; मे २, ८, १०५; काठ 
बूप्र-हार्(क> )का- -काः काट १७.९५; क २६, ८५. 
२२.९; क ३५, २. प्र-हेतु-, प्र-हे(य> )था- प्र«८दहि द्र. 
प्रहत- -तः शौ ४७.१२,७; -¶ृताः ` प्र-होष(वप्रा.)- -वे ऋ १,१५०.२४. 
काठ २८,९; क ४४७,९; -बृतेदु प्रदोचिन्‌'- -षिणः ऋ ८,९२.४; 
म १,१०,९; ©,७,४*; काठ २८, कौ १,१४५; जे १,१६.१. 
९; २६,४; क ४४९. प्*/ दाद्‌ > प्र-दादः-, > प्राहावि"- 
भु्र-हस्य ते २,५.४२; ६.३ ५,४; -दिः हौ ८, १३, २; यै १६, 
५, ९, ३;मे ३, ९,५; ७, १, १३५,१. 
१४. प्रह. हु, प्र" "हवामहे मा २२, 
भ्र-हृत्य- -स्यानि मै १,४,१०; काट ` ११; का २५, ४,३. 


१०९. 

वृ प्रहियते मे २, ५,११; ३, ९, 

५; प्रहियते ते ७, ५, १५.११; 

बुप्रहियते काठ ८,४९; २६,२; 

क ६,९२; ४०,५. 

भ" * "हरयन्त ऋ ४७,३७,२. 
प्र-हूरत- -रन्‌ ऋ द, ४७, १५; 


(आपर्मं १,१,१९ च) इति पाभे. । 

&) पामे. प्र २११७ द्र. । 

४) सा. प्रअ इति मला भ्र( अहरत्‌) क्रड. = 
आहरत्‌ इति । ५) पामे. पृ २२२३॥४ द्र. । 
५) सपा. मै २,४.३१ वधीः इति पामे. । 

९} नाप. ( रक्षस्‌-)। उप. कतैरि कृत्‌ । ) विप, 
(सोम-) । ६) नप. । शरास. पूप. स्वरः । 

") भाप. ( प्र-हवन- । = प्र-दान- | ) । च. अथं सप्त. । 
<भ्र५८ह [दने|। सस्थ., चन "चत्‌ (च्ति) न 
इति हि-ष्दः शोधः । श्रहोषे (प्रदानाय ।देवपूजनाय|) 
चित्‌ (अपि) अररुषः (अदत्तवतः) अदेवयोः धनिनः ( सतः 
।ग्े। ) क्दाचन्न ( कदापि न ) प्रजिगतः (- प्रगच्छतः) 
छग्न तव पुर वोचे" इति पूवैमन्त्रेण सबन्धः (तु. एफ. 
अ. 0, प्रमृ.; वेतु. सा, उप, वुमर्थीयः प्र. इति) । 


२२७. 


४.५ब्‌. 


( 


श्रा(<-प्र)-हृत- -ताय मे ३, ३, 


| प्रः" "हुवे शौ ७, ११५, २१; 


प्र-दियमाण- -णम्‌ मै १,८, १०; श्रि) तै १, ६,१२,३य् प्र“ 
-णायते ६ २,५, ४८ मे, ३, | 
<; -बृणिमे १,४, ५; ३,२, 
५; काठ २४७,१४; -णेषु मे १, 


वाम पे २०, १४, ९1; प्र--- 
हेमः मे ४,१२.६. 

प्रह्ये पे १९, २६, २. 

प्र" "अह्न ऋ २, ३३,।५० (६, 
४९,४).|. 


1) विप. (अन्ध्‌- | सोम-|) । मत्वर्थीय इनिः प्र. तत्स्व- 
रदच । अत्र प्र-होष- इति < १।५८ु > ५८१ (र्ये 
इति द. (तु. ।अंशतः। विव. भ (कौ; वैतु. वें. सा. विप. 
।सुदक्ष-क्रषि-। इति कृत्वा <-प्र५८हु इति, भ. २५ [२,६१) 
प्र-होप-= प्र-धोषर- इति कृत्वा <-प्र५८८धुष इति, यद्वा <प्र 
५८हु [स्तुतौ। इति; 88. <-प्र ५८ ।<- ५ इति च) । 

1) व्य१. । गस. उप. भजन्ते शरष्रादि-स्वरः । 

५) अपत्यार्थीयः इन्‌ प्र. (पा ४, १,९५) । 

\) सपा. व्वेऽहम्‌(पर २११९ ९द्र.)<- >> शुवाम <-> 
न्वेम < ~> तैत्रा २,४,५,५ ग्वेवाम्‌ इति पामे. । 

प) वतु. भा. सा. अन्यथादर्िनौ । प्र सश्राजम्‌ इत्यस्य 
स्थाने सपा, शौ १९, ४२,४ बिराजन्तम्‌ इति पमे. । . 

४) वु. सा. स्ण.; वेतु. या।२, २५] छप. ध्र 
अच्छा. "भद्ध इति । # 


णरा. 


२२२५ 


†प्रहयसे ऋ १,१९,१; ८, १७, प्रा(र-आ)4८कम्‌ , प्राक्रमध्वम्‌ पै १५५, 


१२; कौ १,१६९; २, ५७६; ज १, 


१२,८. 


२,६; ३, ८,२; शौ २०, ५, ६; प्रा्र-आ) “गम्‌ प्र(आगमन्तु)° मा ५, 


पै ६, १२, ५४; १७,१ 

“प्रा प्रासि ऋऋ २,४२, ९. 
पप्रा ऋ ९, ६९, १; प्रतु; ऋ 
८, ४१,९. 

प्रा" खि ३,१५.२२. 

भ्रा-काश्च- प्रकाश्‌ द्र. 

श्रा(प्र-आ)4८छ्‌( करणे ), बृप्राकरोति 
काठ २९,२; क ८५५,३; भुप्र 
आकरोति मे ४,१,१; काठ २० 
१०; के छदे, 

न प्रा-कारष- -कः काट २९, २ 

कं ७८५; 


{प्राङ्‌-तस्‌ ( ),प्राक्‌-तात्‌ प्राच ,व्च्‌- द्र | 





प्राच :ञ्ख ५ प्राक्‌ ऋ २३, ५३.११; 


७; का ५,२,७; ते १,२,११, १; 
६,२,२,६; मे १, २, ७; काठ २, 
८; २७,९; क २,२; २८,२., 
प्र. ` भागहि ऋ ८, ६६, ८४; 
कौ २,१०४२; शौ २०,९५७,२. 


प्रा (प्र-आ) ५८धघुष्‌ , भ्र ` ` आधोषथः ऋ 


१,१५.१, ४६. 


प्रा (प्र५८“आघु । दीपौ] >प्रा (प्र-आ) 


घ्म" > †प्राघ्म॑-सद्‌'- -सत्‌ 
ऋ द,७३,१; शौ २०,९०,१ 


८,४,(१; ६५,१.}; १०, ५; १० 


| 
| 
| 
२७,१५. ४४७: सि ०,१२.१; 


॥ 1 च्‌ ह ९ = ह ९ १ + 


१७,१-४; मा ६,३६; का ६,८* 
«७9; ते १,४, १,२९; ६,४, र २ 
मे १,३,४; ३,११.७; छ, ५, ७ 
काठ २,१०; २५, जब; क २, 
१७; ३९, ५बू; †कौ १,२७९ 
र, ५८१; । १९, २९, ५; २, 
४७, ७; रौ २०, ९४, < 
१२०, १; १२८, १ १३४, 
१-६; पै २, १,११.९. १५, ४१००. 
१९९, १२, १०६; १६, ११८, १८ 
प्राह्‌ः ऋ १, १६४,३८; मा १९, 
दे; का २१, १, ३; बते १, ७, 
६, ७; २, २, ९, ७; ५, ७, ६, 
१,१०.१; ७, २,१, ३; बने २, 
$५, ४; ११; ८, ५५ १०,७६ 
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२,१, ५६३, ८, २;४; ६; ७; 
१०२; ११, १२; ७,१, १०; २, 
८; ६,४; १३, ३.१; १४, १४; 
कृकाठ ६, ४; ११, ५; १६, 
२०; २०, ८; ९; २५, २; ८; 
२६, १६२; ३९, ८; ३८, ९ $; 
३९.१९; ¶क ४, ३; २१, १०; 
११; २३८, ५; ०, १; ४; ५; 
१,५४; &७, ८; ङी ८,१ १, ८; 
1५4, १ २,४; ५७; पे ३, २५५; १ ४. | 
१६, १२२, १; १७, २५, €; | 
-नाच्‌ क्र २, १७; ५; -नानि 


२३,२५,३. 

ृप्राचीन-प्रबणः- -णः मै १,६, 
१३; -णम्‌ मैदे, ८, ४९४, 
२, ३. । 
वृ प्राचीन-मा(त्र>)ोत्रा- त्रा 
मे ३,६१७१. 

प्राचीन-रस्मि- -दिमम्‌ ऋ 
१०,३६,६. 

भुप्राचीन-वशः- -शम्‌ ते ६,१, 
१,१२}; मे, ६, १; ८, ९९ 
काठ २२,१३. 

१ प्राचीना(न-अ)ववीत्‌“- -तेन 
| १, १०, ८बू17०. 
बप्राचीना(न-आ)वीत- -तम्‌ 
ते २, ५,११.१; काठ ३७, २; 
-तेन काठ ३६,१२०५. 
प्राचीनो(न-उ)पवीत०- -तः सौ 
९.,१,२४; पै १६,३४.९. 
प्राच्य”- -च्यम्‌ शौ ७, ७, 
२; पे २,१,१; १६, ५५, 
१-१८. 


४) = प्राचीनोपवीत्‌- । नाप. । उस. पप. क्रिवि., 
उप. भव^“व्ये + क्तः प्र. थादि~स्वररच । वस्तुतः पाठः ‡ 
°्नापवीः (तु. शां्नौ १,१,७;३,१६,११) इति वा 'नावीः 
(त॒. पामे.) इति वा॒श्लोधितः सन्‌ उप. (+८बृव्‌ >>} 
कृत्- ¬> वित्त- ~> -वीत- इति नैप्र. अवगन्तव्यम्‌ । 

५) प्राचीनाः इति मूको. । >) सप्र. परस्परं पामे. । 

०) भाप. (सव्ये पाणावुदुते। ब्रह्मस्‌च्चस्य दक्िणबाहूपरि 
धारण- । तु. मनुः २, ६३|| उस. पूष. क्रिवि. । उप. < 
भा५८य्ये । ०) = प्राचीनोपवीतिन्‌- । नाष, ॥ 
उख. पूष. द्विवि. उप. आत्वे 4 कः प्र. ॥ 
शेषं (टि. द, । >) तु.पू ८९७ ४ 


) सपा, प्राच्या (शांप्रौ ७,११,४ माध्रौ १,४,३,८ च) | 
<-> प्राच्याम्‌ (आश्रौ १,११,७ आपश्रौ ४,१४,४ च) 
इति पाभे.। °) सपा. प्राच्याः < > प्राच्याम्‌ इति पामे. । 

५) प्राथ्याम्‌ इति स्वरः १। 

५) सपा. प्राकः<- >> प्राक्तात्‌ इति पामे. । 
%) सपा. तेआ ६,१२,१ प्राचीम्‌ इति पामे. । 
1} विप. । बस, पूप. प्रकृतिस्वरः; । 

&) पामे. पृ २२२६.[{ि.। 

>) प्राचचीनाम्‌ इति स्वरः १। 

1) नाप, । उस. उप. भाप. वा, कस. वा । 

4) विप, ( देव-यञजजन-~) । बस. । 


: आ -चेः० ऋ १, ८३,२; कौ २० 
२५,२] 

भा(भ^८अोज्ञ प्र" * 'प्र.--अल->ना 
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भ्राजापत्यत्या- प्र५+८जन्‌ द. 
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 श्रा(प्र५८अ )ञज्‌ >> प्राप्र-श)जन°- 
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भ्रा( प्रर“ अन्‌ >> )ण >> °णि, प्राणति 
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भ्राणयति शौ १३,३,३. 
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३१, ११; प्राणन्ति तै ७, ५, ६, 
२बृ; प्राणन्ति शौ १, ३२, १४, 
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¢) ~ "शमर -वतिन्‌- । विप. । व्यु. 1 («८ वृध्‌ (*अग्रमावे| 
~>भवि)"वधस्- + मलतवर्थे कः प्र. [पावा ५,२,१२२]> 

वृधस्क- ~> नेप्र. श्रक्ष- >> प्रच्छ- ~> यनि. । रोषं 
श्राच, व्नवू- इत्यस्य रि. गत द्र. । ०) व्यु.{। प्राच + 
(५८मा | ¶ृत्तौ | >> भावे) "मयस्‌- । मान~|>> बस. ्राच्‌- 
अयस्‌--> नैप्र. श्राचायस्‌- > प्राचैस्‌--> -चेः [न द्विष 
सत्‌ क्रिवि, द. (व. वे. सा.; वैत. वे |पक्षे/, स्क. माप. 
इति त्वा = ।प्राश्ननैः। प्रगमनैरिति)] । 

^) व्यु. प्राच, प्रार्च्‌- इत्येताभ्यां स-~न्यायता द. 1; 

०) विप. ([प्राढ्मुख-| यज्ञ-) । बस. । °) नाप. । 

४) सपा. चै ५, ८,४ आाज्ञनात्‌ इति पामे. । 

४) सपा. प्राणिति <-> प्राणति इति पामे. । 

9) सपा, प्राणन्ति <- >> प्राणन्तु इति पामे; । 

*) अचु, प्राणन्तु, अनुभ्राणिहि इत्यस्य स्थाने सपा. मा 
७, २५ पर्‌. भनु भ्राणन्तु,भनु प णिहि इति, मे १, २.५ 
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२,१; २७,१०,२; ते ४, १, ८, 
५, १६, १; २, १३, 


वृप्रा(प्-शोण्य मे १,९,६; ४,७,७; 
काट २७,३९ क ४२,३. 


४४,४; -ण्ण ल्ली २,१५.१-६;. 
११.६.२०; ७६८६९ १४६१६;. 
१८;१९;२ ३; पै ६,५,१२-१३२. 


पादि इति च पामे. । 1) त. सस्थ. टि. अनु । 

४) प्राणन्निमिषपत्‌ इत्यस्य स्थाने सपा. शौ ४,२३,७. 
प्रदिक्षि इति पामे. । 

1) सपा. पै १६, १०४,१० एजत्‌ इति पामे. । 

८) सपा. चै १७,१,४ विश्वम्‌ इति पमे. । 

ण) वप्रा. । नाप. (ज्ञनेनििय-, वागु, श्वास-, तद्िरेष-, 
आयुम्‌-, बल- प्रग्र.) । व्यु.१। ऋ. मा. पपा. नव्ग्रहः। 
तै. पपा. = प्र-मन्‌- इति कृत्वा प्रा(१५८अन्‌ > )ण्‌ इति 
सक्रनः (तु, माश ७, १,२,२७ अक्ती. एष. प्रभू. च 
वेतु. त्रा ५, ३१ माश १०, ५, २,१४; १२, ९,१,१४ 
<प्र+^णी इतीव) । अन्यतोऽनुपसष्टादन्यतश्च प्रोपसात्‌ 
सतः, “भन्‌ इत्यस्यापि मुलभूताच्च सतोऽपरस्मादेव 
केस्माचित्‌ बधा. यस्थ. विवेकाकादक्षा सतीह व्यु. 
पर्येष्येति तु दिक्‌ । 

०) सपा, एक्तरत्र प १६,२१,२ भस्तु इति पमे. । 
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१०; १३, ३, १२; १६, १४३, 
७; १५५५, २; १२७, २९, १७ 
१९, २३१ ६; -बणानाम्‌ ते २ 
५, ७, र्‌; ११,७; ५, १, ९, १; 
२७, ३; ८, १;२; ३, २ 
२; ३; ५५७, २; ४; ८.३; ६, 
८, ६; &,४, १,१; ४:५, २, १; 
२; ६,११.६; म ३,१,९ ; २.६ 
७,९. ; ३, ९; ४, १; ४६९, ८; 


प्राण 


५२ कार ५,११०; १९, १०; 


२०,६; ११; २९, ३५ २२, ७ 
२५,९२ 2७,१:५; २८,१२२९., 
३; २२, १९; $; २७, १ ६१; भूक 
३०,८; ३९११८१३१; १८; ३५, 
१; ४०,२५; ४२, १; ५; ४५४; 
-णाय मा १, २०;७,३; २७५ 
१३, १९; २४; १७, १२; १४; 
१९९, ५८; ६४; २२, २३; २३, 
१८; २९,३.; का श. ७, ४; ७, 
१,३; ९,१.१४; १४, २, ४६१०; 
१९९,४,२; ३; १६,७,१;९; २४, 
९,१; २९५, ५, १; २९, २, १९६ 
ते १,१-२, ९» १; ४, २,१; ३, 
>, ३, १४३, ३-४, ३; ५, २, 
४; ८,१; ९,२; ७,२,९; १; ३, 
६, १; ४,१,२;३, ३; ६,१; ७, 
५, ५, ४१; द, १, ९, «भ; ७७, 
१,१९,१ ढ,२१,१५, १३, १; 
मे १, १,७; २, ४; २३५; २, अ 
१६२; ८, ८; १४२५ ३, ४, ३१; 
१२,९; २०; ८, १,७; ५, “भृ; 
८,७; काठ १,६; ७,१; १७, ७; 
१०९; २७१२; ३९,५; २७, १४७; 
३९. ३; ४०, ३; ५; ४१९, १०; 
७, १०; ८७९५, ९८; ५५९१, १; क 
१,६; २,१; २६,६; ९.; ४२,२; 
४७,५; शौ ५, ४,७; ६, १०,२; 
४१, २; ८,२४; १९१, २,३;६, 
१; १९. ४५,६-१०; पे १५, ४» 
६-१०; १६,२,४; २१,१;१०४, 


११,४.५,८.२; १५,२; ¶ृमे ९, १०,४६ ७; ७, ६, १२. ६; ७-८, | २; १९,११, २; २७,६; -णेते 


८८ न 9०५) जज 
~ ^ ~ 0० भा अ ० ~~~ नम ~ "म 9 ~> भा 


४) पे. पृ २२२९८ द. । 
४) प्राणानां सायुज्यम्‌ इत्यस्य स्थाने सपा. आपश्रौ ४, 
१०,१ बौभौ २७,१४८१० भाध्रौ ६,१७,१२, वाध्रौ १, 
१,३,६ दिधरौ ६,४,४२ प्रानैः सायुज्यम्‌ इति, माध्रौ १,४, 
२,६ प्रजातिं मूमानम्‌ इति च पामे. । ) = सपा. माश ` 
४,५,६,२। माश्रौ २,३,७,१ तु प्राणापानाभ्याम्‌ इति पामे. 


+) मुखे प्राणाः इत्यस्य स्थाने सङरृेत्‌ सपा. काठ २७, 
५ भखप्राणाः इति पामे. १ (तु. यस्था. रि.) । 

४) सपा. षौ १९,४,७ प्राणापाना इति पामे. । 

५) पामे. पृ २२२९. द्र. । ५०) सपा. तेआ ३, 
१२,६ । मा ३१,१२ तु श्रोन्राव्‌ इति पामे. । °) सपा, 
णान्‌ >> प्राणः इति पामे, । 1) पमि. प्र २२३० ८ द्र. । 


प्राणश 


२५२, ६, ३१ ;२,२,१ ०,६ब्‌; द, 
४ ,५,.०; मन ७,५,५२.ब; काठ 
२२,६.३४,१४; शौ ९,७,५;९०, 
५,४४; ११,६,१५९प १६.२२, 
. ५५७२, ८; ११२, ११; १३२, 
१०६; -णेन खि ३, १५,५; मा 
2,१८; ८, ३७६ २०, ८०; २५५, 
२; का ६, ४,१; ८,११,२; २२, 
८,१; २७,२,१; ब ते १,३,१०, 


१९५,१४, २२; १९.२७, २; ७; 
८;पै ३, ४,५; ५, १४, ५; ७, 
१५, २; ९,१४.४; १०, ७, २; 
७९; ८; ९,५; १६, ३,४;१८,९; 
२१, ६; ७१,८६; ८४, ३; १०२, 
९; १९.,३० ४; ५१, १७; २०, 
४१, ५९; ६; ४९, ५; ६१, ९; 
-णेभ्यः मा ३९, १; का २९.,१, 
१; गते २, ५, १०, ३.६६, ३, 


प्राणदा 


काठ ७,११; १९.१०.१२; २०४ 


८२; २९, ७९; ८; २३, १;२४, 
८; २६,१०; २७, ५२; २९, २५ 
२७,८; ५५२,४०; क ६,१;३०, 
८; २३९१, १; २; १०९६ ३ेष्य, ७; 
२३८, १; ४१, ८; ४२, ५; ४५, 
४९; पै १६, ५५-५७, ८$*; 
-बणो ते ५, २, ८, २;मे ७,५, 
$; कार २७, २; २०, ९; क 


१; ७,२, १; २; २,५.५७ 

५५; ९९, १,७५, १ 5 1, ६, १, 
$; £, २,१, ४; ७, २,७,१५; 
बसे २,४,४; १३,१४; २,३,१; 
६.०;११,१०; १५,२$; ४,५, 

५; ८;६,२९ ७, ४ काठ ३, 
५४०; ८,९;२६०८ $०,२७,१;३; 
५;२८,८; ३०,२.३.३९५.२४; 
३९, २९; भूक २, १२०; ७, ५; 
४९२,६१०; ४२,१;३; ५;४४,८ 
५६, ५९; ६९; ७८, १४९१०; शौ 
2३,१३,५; २९,८६ २१, ६-९; ९५, 
३०१४; £&,६२, १; ७, ८६,५; 

८, २,४६; ९, ९; १०, ८, १९; 
१९१, ६,६; ९, २३; १३, ३, ४ 
०) = सपा. तैआ ४,१०,३; ५,८,७ आपश्रौ १२,११, 
७९; १७५,११,४ वौश्रौ ९,११ ६३; १८.३६ ९ भाघ्रौ 
११,११,४ हिश्रौ ८,३.२७ । माश ४,१,१,१७ काश्रौ 


९,४,२८ तु प्राणम्‌ इति, माश ७,१।,२, १७ उदानम्‌ | 


इति च पामे. । 9) श्राणः इति 81. १। 

५) सछृत्‌ सपा. काट २१.५७ भायुषा इति पामे. । 

५) सपा. मा ६,१० मे १,२,१५.३,९,६ माद्य २,७,४, 
८ वातेन इति, तै १,३,८,१;६.७,४ आपश्रौ ७,१४.२ 
खायना इति च पामे. । 

०) पाठः १ प्राणः,अनु तु. पर १९२ ४ इति द्वि-पदः श्ोधः। 

£) = सपा. माश्च १२, ८, ३,२२ तत्रा २, ६,५, € 
दिश २, १५७,४। रत्रा ८,९ तु प्राणापानयोः इति, मत्रा 
२, २,४ प्राणे इति च पाभे.। 

&) पामे. प २२३१ ८द्.। 





९,१२; मे १,१०,८ब; भुकाठ ८, ८२२,२ 
१२; २०, ४; २९५, ९; 2९, ३; 

२३६.२; ¶ क ७.७; २९१, ६; ४०, 

२; ४५५०४; -णेषु मा २०,१०५; 

का २१,७, १०; बते ५, च 

३; ६,२, ११, १; ३९; ७,१,३, | 
१; ५१८.,२; गमे २३,१,९; ८,८; | 
९,९; ११,८ $; बृकाठ २५,९; , 
३२, ८; ३७, १९; ३८.४१; क 
८०,२बु; शो ३,१५.७; -¶ 
ते ३, ५.१०, ३९; ५,१, ८, 
१०,५; २,२, २; ६, ३; ९ 
३; ४,५,३; ६,१; ५, ५,३; ७ 
१४.१४५; ७,२,९.३; मे ३,२,। 
१; ३,६; ६,९; ४, ५,५; ६,१२ । 


भप्राण-प्रह'- -हाः तै २, ५, १०, 
२;३; -हान्‌ ते २,५,१०,१. 

प्राण-थः- -थेनमा ११, ३९; का 
१२,४,२; तै ४, १,४,१; मे २, 
७,४; ३,१,५; काटः १६७४. 

प्राण-द“- -दः शौ ७,३५.५. 

प्राण-द (त >>) ता- -त्ा पे ७, 
१५.२ 

१ प्राणद्वान्‌) रौ ७,३५,५५. 

प्राण-दा- दाः मा १७, १५; का 
१८, १,१५; तै ७, ६,१,४ ९५, 
४,५, ३; म २, १०, १; १३, 
१६; २,३,६; काट १७,१७;२५११ 
७:; २९. ९; क २८,१. 
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५) सपा. शौ ११,४,० प्राणापानैः इति पामे. । 

1) नाप. । मलो. कस. अन्तोदात्तः । 

1) भाप, (प्राणन-| संजीवरन-|) । न्यु.१। सा. उ. म. 
भावे थरं प्र. इति । प्राण-वत्‌- + हेतुभावे यम्‌ प्र. उस. 
(पावा ५,२, १२० ) >> शश्राणवरत्य- >> नप्र. यनि. 
इति मतम्‌ । 

५) नाप. (जीवन-दातू-) । वा. एटि. द्र.। 

1) पाटः १ पपा. रेषा. सात. च यनि. इति, सा. 
ग्दुवाम्‌ | ष३ <- व्वु- | इति, ए.ण. ग्वाव्रान्‌ इति, क. 
1, [५३० 1९५ (३३१, रि ५ व्दावा [< '्दावच्‌-। 
इति च । प्राण- + (५८ द्‌ ।दप॑। >> कतेरि ) “प्‌- 
>उस. श्राण-प्‌- (प्रणिन देतुना दपेकारिन्‌- )> 
-दपाम्‌ इति शोध-पूरवं “ये तादशास्तेषामप्योदनः प्रतः 
प्राण-दाताः इति वा, इति मतम्‌ । 





कामे कुन भ क 


प्राण-दुह्‌- -क्‌ ते ७, ५, १९, ग; 
काठ ४५,१५. 

कुप्राण-पचित्र- त्रः कार २६,१०; 
कं ८१,८. 

प्राण-पा- -पाःमा २०, ३४}; का 
२२,३,३; ते ३,२,१०,२ 

.प्राण-भत्‌*- -बुष्छतः ते २,३, २, 
१५८५१, २, १०, ३; ६;२३,१,२ 
३; २,२; ७,१०, २मे ३, २,। 
८; काटः २०, ९; २१, २; क| 
३९१, ११; १८; -श्छतम्‌ प ४, | 
१३.२३; १६,७१,८ | 

-प्राण-मत्‌ - -मान्‌ मे १,६,१२ब४ 

भ्राण-व (त्‌ ~> )ती- -¶ृतीः काटः 





२०,९; क ३९१, ११; -तीम्‌ का, 
३, २,१;२. 

प्राण-संशित- -तः शौ १०,५,३५; 
पै १६, १३१, १० 


ग्राण-सत्रण- -त्रण खि २,१५, 

-बप्राणा(ण-अ)पान- -नयोः ते ३, 
१,७,१; द,४,९.४; मं ४,५.६ ; | 
काट २९१, १२०; २७,१; २; ३५ । 
२९.,१; ३४, १; क ४२, १६२५ । 
३१,७५,२; प ९,२१,२५६; -ना | 
काठ ३३, | 


| 
| 
| 
1 


-$नाः रौ १९१, 
३,२;४,७९. -नान्‌ शौ ११.११ 
१११; -नानाम्‌ म ३, ४,४ 
-नाभ्याम्‌ त २, १,१,३; २,२ 


जानान. भक = 


*) विप. (देव-), नाप. ( इष्टका-भेद- )। उस. । | 
५) नाप. ( इष्टका-) । | 
५) नाप. । कस. अन्तोदात्तः । "ण० इति स्वरः १ यनि. ` 
९) पामे. पृ २२३० द्र. । 


४») वैतु. सात. "मनू इति 


-कोघः । 
‡) पामे. प्र २२३२ (द्र. । 


४) न्पानौ इति स्वरः १ यनि. शोधः । 


*) सकृत्‌ पामे. पर १४३२ ८ द्र. 


+) नाप, (वखन्त-।ऋतु- |) । ।उपचारतः। अपत्यार्थीय 
फकू~>भायनः प्र. (पा ४,१,९९ [-वैतु. मा. मे. पपा. 


न्ण-नार इति) । 
-वैप१-प्-४९ 


^ ~~ +~“ ~~ = नमम ०५० भका 





२२२द्‌. 


३,४; ८५, २३१६, ३; ५७३२, ५७9 २३ 





मे ३,१०, ६; काठ 2२७, १; २२; 


२३०, ३; ५०, २४; क २, १; 
२ छदि, ६; शौ २, २८, ४$; 
$ पे १,१२,२; २,२९.४; -जैः 


काठ २२, ८; २७, ५८; क २९५, 


२; ८२, ५२; $ल्ती १९, ४, ७२६, 
१२, ३, २८; -नौ खि २, १२, 
१ $४; मा २९ $ १४; $़का १,२;, 


८; २६.१,१; तं $१, ६, ३,३;. 
७,३,४; ११,१; २,१,१ | 


| 


र, ९,६ 1 १०,१; न्‌ ११,२४६ । 


२, ११ ३; ५,२.४४ 3 २ ) २, 
३; ५, >,१०,६ ;३,४,२ 9 द 


६९; ४,१,३; ६, ४९; ८, २; ५, 

मे १,५.६२ १०, ७२; 
९; ११,१०४; २,४,३;३ 

१०,२. ६ १५६५७ ८ ,५५,६ ;७; | 


९; ८,७४; ९; काठ ५,५४; ७, 


> ॐ ५ ॐ = 


ध्रितण्त्रे" 


२१, २; १०१९,३; शद, ८,१३ 
२२, ३; ८४-८५, ४; ८७, ६; 
१३९, २; १५५५; १७,१०.५ 
१८.२८,५;२०.१०.५; -$ण्नौ 
तै ३, १, ७, १९; शौ २, १६,१; 
१६, ४,५; -$ ग्नौ हौ ३, ११, 
५५; ६; ७, ५५, ५; प १, ६१, 
३; ४; २, ४३, ३; १६, १४९, 
१२. 

प्राणा( ण-अ )पान-न्यान- -नाः वै 
९.,२१,७. 

भृप्राणा (ण-अ) पानो (न-उ )दान्‌- 
-नेषु ते ७,३,२,१. 

प्राणायन।'- -नः मा १३२, ५४; क 
१४,७,१; तै ७,३,२,१; मे २,७, 
१९; काट १६.१९; क २९५, ९. 

प्राणिन्‌ ~ -णिनः खि ७,११, १०; 
-णिने" ते ७, ५, १२, १; काठ 
८५५, ३; -णी पै ७,१५.५. 


५२; ८,१३४; १४, ४, ९; २९, ; ? प्राणक्तः पै ४,१४, 


१;११; २२, ८; २७, २९; ३ 
२९, १५; ३; २०,३२; २७, १ 


प्रा(<-प्र)-णाह"- -दस्य रौ ९,२३,४; 


पे १६, ३९.५ 


द६,२२; ५९; क ५, ४; ८, १४; ` प्रा्-जा)^८^णी( < नी), प्र * "भानयव्‌ 


८२,२१; ३९०; &५५,२५; ४६,६ 


$इकौ ५,१०,८; ७, ५५, २; < | 
२, ११; १०, ७, ३४; ११, ६ | 
१२; ७, २४. ९, २५६; १०, ४ | 
२६; १६.४ 


^~” न ~ "+= ~ ~न 


2) नाप. । मत्वर्थीय इनिः प्र. । 
1) पाटः १ प्र-णष्टः इति शोधः १। 
( ।"छदिट्‌-बन्धङृत्‌-] तृण- )। व्यु. १। ( 4८ >> नेप्र. 
५“ ।[आच्छादने।-> कतरि) श्रा- 


पे ७,२०,७]०. 

†प्र` ` "आनिनाय ऋ ८, २१,९; 
कौ १, ४००; ज १,४५.२; नौ 
२० १४,३; ६२१३ 


पे ९, १२, ७; ` १ श्रातः चैवसार्‌दा- पै २०, ४१, ७ 


प 11 1 


५) विप. (अश्व-) । 
८) विप. 


ख्दिस्‌-) + (“नह्‌ 


[बन्धने >> करणे) नाहू->> उस. यनि.(तु. सप्तदशे मन्त्र 
प, 011; वेतु. 8. एफ. नाप. (अथः १। इति १) । 
५) सपा, ऋ १०,१४५,६ प्र -* धावतु इति पामे. ॥ 


०) पाटः १ प्रातर्‌ एव हव रार- [(भावे < “ददर 
।दीप्तौ]) >> *रार-ध~ (विप, (दीपिमव- । ब्रह्मचारिन्‌] 


>> -ध्वः इति पाद-शोधः 


ल "जाला "क "क ज सक उ कक "क क-म भण जज त-न स - कण जक 


? प्रातम्‌* पै २०,१२, 


रातर्‌, स" -तः ऋ १, १६, २; ५८, 
; ६१,१६; ६२, १३; 
६३,९; ६४, १५; €, ८०, १०; 
९, ९२, ५]; १२५, १३३; २, 
१८,१; २,४१, २; ५२, १; ४, 


९; ९६ ०,५५ 


३५,७; ७५,१, २; १८, १; ६९, 
[ ३; ७६, ३} ७७, १;२;५७५, 
४१,१९८,२२,१५; ९४,६; ९, 
९८,११; १०, ४०, ३; ४२, ५; 
८८, ६; १५१. ५; खि २,१,८; 
९५, ७,४.२९; मा २०, २९; २४, 
३४५; का २२,२,६; ¶ ते १,५. 
९५; २,१,२,५२; ४,१; २२३, 
३, ८, ४; ५५,६,२२.,१$; ६.२, 
३, २३४; ५,४९; ४,२, १; 

१,४, १०; ५, ७९; ६,१ ०९१२; 
८,१; ५.६; ७९५; १०,१$; २, 
१, ५; ७; १३, ७; २,६, £; 
८,१९; ©, २, ११; ४१९; ५५९; 
५७; ६, १२९; ७, ४; १२, ६; 
१४, ९$; भृकाट द, १९ ५५. 
६९; ८; ७, ५९; ११५; ९, ५ 
१४; १०,१; २७.१०; २७, २ 


२२२४ 


५; २८, १९; ७; १०द्‌ देर, ७; 
२३२,७; २७, ३;१७; २५, १८४; 
८९०, २; बक ३,१२ ८४५ 
५९; ७; ९, ४२८८९ ८, थय 
३८, २३; ४२, २; ५; ४४, ७; 
८८, १६२; {करे १, ८५; २१०; 
२२, १०९७; ११०४; ११३७; 
जि १,९,५; २२,७; शौ ३,१६, 
१५; ७,११.१२; ६, १०८, ५; 
१२८, २;७, १०६. १६९, ३, 
१८; ११,२,१६; १३, ३, १३; 
1२०, २३, २; ३५, १६; ८९, 
५;पे ३, २५, ८; ८, ३१, १५; 
७, ७, ५; १०, ६, ६; १३, 
१४, १२; १६,४०,९; १०५,६; 
११६, ६; १९.,१७,९; २४११७; | 
१८०; ४३,७०; २०, २३५१५५८, 
४; प्रातःप्रातः शौ १९, ५५, 
३; ४; पै १९.,४४,२२; २३. 
भप्रातर्‌-अनुवाक्‌"- -कः मे छ, ५, 
३५; -कम्‌ ते ६,२,६,१;४,३,२; 
७, ५,५,१; मने २, ८,४; ४, ५, 
२; ३; काठ २५, ३९; २३४, ४; 
क ३८.९२; -कस्य मे १,९, ८;। 





प्रातर्‌ -वावन्‌- 

-काव्‌ ते ३, १,७,१; -केयै 
४, ५,३; काठ २४,१५; -$कैः 
मे १, ४,१; काठ ५,४; ३२,४.. 

वृप्रातर्‌-जवनेग- -गः मै ४, ५,. 
२; -गे मे १,५,७; -गेन | १, ६ 
५, ७२0 

प्रातर्‌-भरन'- -नम्‌ मै २,६,६बु. 

प्रातर्‌-इत्वन्‌- -ण्स्वः ऋ १,१२५, 
२; -त्वा ऋ २१, १२५, १;. 
-¶ृत्वानौ काट ३०,१; क धद, 
४२ 

{प्रातर्‌-जित्‌"- -जितम्‌ ऋ ७9, 
४१,२;मा २७, ३५; का ३२, 
२,३; शौ ३, १६, २५; पै ४, 
३१,२. 

ध्प्रातयांवद्‌ भ्यः पै १७,२१,२ 

प्रातर्‌-यावन्‌ "~ -वभिः ऋ ५,५१, 
|३; ८, ३८,७; कौ १, ५०१; 
ज १,५.६०१-वभ्यः मे ४,५,३;. 
वाणः ऋ १, ४४, १३०; मा 
३३, १५०; का ३२, १,१५०; बै 
७,५,३ब्‌; -वाणम्‌ ऋ १०१४०, 
१; ,७,१]; ४१,२}; ६३, १४; 
खि१,३,२; -{बाणा ऋ २, 


भ ~ ०" -+ ~ ------ ~~~ भत. 





*) पाटः £ («८"पृत्‌ । हिंसायाम्‌ । >> मवि) पृत्त- 
>> -तम्‌ इति शोधः (तु. मूको.) । सस्थ. एतद्‌ भस्मात्‌ 
>> ततः "सद्‌ [= तदू ( विषम्‌ ।तु. मूको.। }] इति 
दवि-षदः शोधः (तु. मूको.) 1 सथा. गौ ७,५८,३ धीत- 
इति (“दत्‌ । दिंसायाम्‌ । > भवे) इत्त- ~> नेप्र. 
यनि. इति कृत्वा प १५४४१ कृतपूर्वो निदो नेष्टः । 

४) नाप. न. (प्रभात) 1 वा. क्रिवि. द, (वैतु. पाप्र. 
(९, १, ३७ अन्य. इति) । व्यु. १। पपा. नावग्रहः । 
एेजआ [२, १,५। < प्र५^तन्‌ इति, पाड । ५,५९ | 
<<-प्र+८अत्‌ इति, 5760 ।१,४८१) प्रभृ. < प्रा 
इति । ( «ल दीतौ] > भावे ) ष्ट- + (५८ 
[धारणे] >> ) खत्‌- >> उस. *ष्ट- भव~ ¬> नपर. 

' *टूदत्‌- ¬> यनि. इति मतम्‌ । 
. °) -सकृत्‌-पामे, पृ १५७६ (द्र, । 


५) पामे. पर १७६० ¢द्र. । 

°) प्रातरघ्ने दत्यस्य स्थाने सपा. मा, ३७ प्रमू. 
अभ्र एतम्‌ इति पामे. । ") नाप. । उम. उप. घलन्तम्‌ । 

४) भाप. । उस. उप. अव «“निज्‌ + घञ्‌ प्र. । 

४) = सपा. वाध्रौ १, ५, ४,१८ । आपघ्रौ ६, २०,१, 
भाश्रौ ६,२,१;३,१० दिश्रौ ६,६,२१ तु श्केन इति पामे. । 

) भाप. । उस. उप. ल्युडन्ते अन्तोदात्तः (पा ६,२, 
१५०) । 1) विप.>> नाप. (अतिधि-) । 

४) विप, (भग-) । उस. । ‡) वैतु. 'तजातम्‌ हति ८. ।. 

८) पाटः १ प्रातरू-जरा-वत्‌- ।प्रातःकालिक-स्वुति-- 
भाज-| >> -वस्रयः इति श्चोधः। 

ण) विप. (अयैमन्‌-, देव-, मित्र-, रथ- ) । उस, उप. 
या + वनिप्‌ प्र. । ०) सपा, व्वभिः<->>ग्वाणः 
(तैत्रा २, ७,१२,५ च) इति पामे. । 


भ्रातर - युज्‌ - २२३५ 
३९, २; ५,७७, १; मै ७, १२, 
६; -स्णः ऋऋ ९,४५.९. 
{प्रातद्-युज्‌*- -युजम्‌ ऋ ६०.४१, 
२; -युजा ऋ ९, २२, १०; 


२३,७; २.9, २;२८१२; 22९., १; 
२३,७; २७४, १६; ¶क देद्द, ४; 
८२, २; ७४-७५, २; पे ६, 
११६, ६; -बृनस्य ते २,२,९, 


राट ¶( >) 


११; प १६, ३३, १; १९, ४२, 
१०१, 
प्रातःसवन-भाग- 
५५,७,२ब्‌. 








"गन्‌ तै । दि ॐ 


-युज्ञो तै १,४,७,१ ११. 

-बृ प्रातस-तन-- -नम्‌ मै १,८, <; 
काठ २७,१०; क ३८,२; -नाः 
खि ५१,७,४,१ १४०; -नेन त श, 
५,९,१. 

-बुप्रातः,स्-सवे°- -वः मै १९, ११, 
९२. काठ ९४,१०. 

श्रातः स॒-सवन'- -नम्‌ मा ६९, 
२६; का २९,२.१५; बृते २,२. | 
९.५२; ३,२, २, ३; ९,१; २; 
३२; ५, ६, ५, १; ६, १,६१४; | 
४, ५, १९; ६, ११, ३७,१.१. | 
१; ५७१२; नुने द, €,१०६ | 


५; २,२,५,२९; काठ २९ 9; 
क ८५, २; -नात्‌ ते ७,५, ५, 
११; मै १,२,३६०.१;७,७,७१०५; 
काट २७, जब; -ने ¶ृते ३, १, 
९,११५; २,९, १; २; ३५.४८, 


प्रातः, स-साव- -वः ऋ १०,११२; 
१; -वस्य चि ९९, ७,४,१; ९१; 

-वे ऋ २, २८,१५२,४. 
प्रातर्देनि- भ्र५/तृद्‌ द्र. | 
प्राता ऋ ७, १६, ८०; पे १९.२१, 





१०,१; ६,४, ५, १; २; ६,११. १०५०. 

३; ७, १,२, १; ५, ५.२; ६४; प्रा(्र-अ)ति «८ , 9 -अतिभूयासम्‌ 
नुमे २, ९.५; ६९; १०, ५.५ ६; मै १, ५.४; ११; काठ ७, २;९; 
७,५, ५; ८; ६.४; ५; ८९ ७, क ५,२. 

१; ३; ६९; बुकाठ २९५, ७; २६, | प्रातिसत्वन-- प्रति -सत्वन्‌- दर. 

७ २७,३;५९; २८, २९ ७; | प्रातिसखुत्वन- प्रति-सुत्व्‌- द्र. 
२९, १९५ ५; ७; &३०५, ६; ७; | प्रात्येनस्य- प्रत्येनस्‌- द. 


३७, ४; भुकं ३९, ५; ७१, ५; ¦ प्रा(पर-आ)८दा(वदने)?, 9--"-आ-““ 


५;१०,६९} &,४११०; ५,८२९} ८२, ३; ५; ७८, २; ७ ; ४५, । वुः ऋ ५५, ४९,५. 
+ „८१ \9 , ६; बकाठ २०, ३९; । २९; 6; ८; दौ दि,४७,१।;९, १, प्रादुस्‌ ( >: १२ )4 खि 2,६,.७; शौ ९. 


[वा ~~~ ------“ 


र) लिप (अदिवन-, रथ-) कतरि च कः 
चच्रत्‌।\ ४) सपा. युजा ~> व्यज्ञो इति पामे. । 

०) विप. \ च्यु. इदातिन- रि. द्र. । 

५) उत्तरेण संभिराषेः । 

®) भाप. । उस. उप. <-^८सु (अभिषवे) । 

1) = प्रातः-सव- । ल्युट्‌ 9. अन्तोदात्तश्च (पा ६, २१ 
| १५५०) र्ति विषः । 

४) सपा. काठ. २९,१ क ८५,२ यत्म्‌ इति, पाका 
-©,१,५५९ , हव्यम्‌ ति च पाभ. । ह 

४) न्तः सु. दति द्विस्वरः पाटः १ (तु. पाभ.) । 

५) सपा. "नात्‌ (माश्रौ २, ४, ३,२९ च) <> न्ने 
(कारौ ९,३,१ ८.२.७०५. आपश्रौ १२, २९.१२ बौध्रौ 
,७,८ : १ ; १८९१५५०५ वैश्रौ १५,३८ : १३ दिश्रौ ८,२,४०६; 
.८,६२ च) इति पामे. । 4) विप. (सवितृ-)। बस. । 

४) = प्रातः-सव- । उप. धक प्र. इति ततो विशेषः। 

1) र्स्य इति पाठः १ यनि. च्ोधः। 

शोध 

ण) पाठः १ “परातुर्‌ > नैभ्र. यनि. इति हृत्वा शोधः 


-साक्षरः स्यात्‌ १। 


०): वेषा दुरो आ ( द ) प्रातः इडा ( ध्य 


। उस, उप, कतरि च कमणि 


~~“, -=------~ ~" "~~~ 


[देवतृपत्यर्थम्‌ |) निषीदति [नैप , < (नि ^ षिध्‌ । पके = 


। तमि।->) *निषिष्यति । पच्यते इति वा. (तु. प २०८३ ८ 


_ .__--.------~-~-----~------- -- ~ -- --~ --------~- 


7.8. वैत. वे. <८प्रा | पूर्त । >> प्रातु- ( अन्नदात्‌- 
| दासादि- 1) >> -ता इति, सा. एक. प्र. +र ~ 
प्रा( त>> )ता- > -ता (दडा-) इति, षश. श्रा 
~> भवि "श्रा-ति- >> ।सप्त१। -ता इति च १) । 

०) पाने. पृ २०८३ ८द््‌.। 

०) अभिधत्ते, धातु- प्रष्ठ. वतमानस्य सतः “धा 
।*वदने | इत्यस्यैव रूपान्तरम्‌ अयं धा. द्र. (तु. ।रूपत एव॥ 
८ष्.: तैतु. वे. सा. <८दा (दाने) इत्यस्येह इत्तमिति 
कत्वा आ इत्यस्योपसगभावम्‌ आदानात्मकाऽप्रासर्ि- 
कार्चजनकत्वादनिच्छन्ताविव सन्तौ चार्थे अन्य. शदमिति 
प्रतिपन्नौ १)। सस्थ. श्ये > य॒द्‌ (ग्रतः) इति शोधोऽपि 
द्र. । थे (यतः) वसुभ्यः (देवेभ्यः) नमः (स्तोत्रं ( ऋत्विजः) 
प्राहुः (प्रावोचन्‌ ), ये ( यतः ।च ते 1) मित्रे ( मित्राय. ) 
वर्णे (वरुणाय । च|) सुक्तवाचः (कृतस्तुतयः (समजनिषत 
इतोऽस्मत्तः]) अभ्वं (ङृच्छूप्‌ ) अवैतु ( अपेतु)' इति वा. $ 

५) *विध. =प्रकट->> क्रिवि, ग. च । व्यु, { । जज + 
(५८^ष्‌। = «८ । वारभे' > कतेरि) मू्‌- > उच, 


ध्ा-वेश- 

१,२४ पै १६,३४,८. 
भावेष्ठा- भ<८दिर्‌ द. 
भा(भ-आ)«८धा,-> श्रा) -हित- 

-तः ऋ ९,६४,१९. 
†भरा(प्र-ज)च्यन्‌*- ने ऋ ७, ५८, ७; 

मा १५, ९५; का १९, १, ८; 

काठ &०,५७; पै <, १३,७. 
भा(भ+८आ)प्‌, >> प्रापि, परेप्स, प्रापन्तु 

पै, ४०, ५; प्रपियम्‌ शौ ३, 

२०,९; पे ३,३४,१०. 

घ्राभ्मोति भृते 2, ५, ८, ४य्द्‌ 

५, २,७; काठ २३,२१ृ; शौ ४, 

९, ५; बुप्राप्नोति तै २, १, ५, 

४; ३,१,१; ५, २, १०, २;५७, 

२,७.४; मै १,१०,१३; प्रामोति 

गृकाठ १३, ५;६; ३०,३; २६, 

७; १०; २७, २; गृक ३५, ८; 

३६. ६; ४६,६; पे ८,३,५; १९, 

४४, २; ब्र ` "आभ्रोति ते १, 

७, ठ, ६; ६,७; २,६, ६, ५; ६, 

१, १०,२; ३,८,३; ७, १, १०, 

२; २,८.७५ मे २, २,७; ३, ३; 

,१६८.५; ४, २,१;२;९; १०; 

१४; ५,५; काठ ९.१२; १३,३; 

2७, २; २२९., १०; २४, ७; क 

४२, २; ४६, ३; प्राप्नुवन्ति ते 

७, ४,५, रबु; प्राप्नोषि रौ ७, 


२२३६ 


विरे 


१९, २; पे ५,२५.२; भृप्रामोत्‌ 


ते ७, १,१०,२;मे ३, ८, १०; 
१०,३; बृ प्राध्नुताम्‌ ते २, 9, 
१०,१; काठ १३,६; भश्राप्नुवन्‌ 
तै ६, ३,१, ३; मे ३, ८, १०२; 
काठ २६, १; क ०, ४; 
बृप्राप्नुयात्‌ ते २,१, ५, २; ७, | 
२,७, ३; मे २,४,५; ५, ८; काट | 
१२, ३; ५; २०,३; क ४६, ६; | 
प्र(आप्नुयाम)° ऋ ८, ४६,१८. | 
प्राप मे २,२,७; ९,१; ४, २, | 
२; १०; पै १६, १०६, ७; | 
धृप्रापुः मै १,१०,१२; काट ३६, 
६; प्रः" -भष्स्यथते ६, ३, १, 
३१; प्रापत्‌ रौ १,३०.१; ११, 
१, २२; १७२, ६९; १७, १, 
२९; १९, २०, ४६१ १,१४.१; 
१०८४; १८, १३,९५;३२,१२; 
१९, १६, ५५ प्रापन्‌ शौ १७, 
१,२८; पै ८, ८,६; १८, ३२, 


परायश्‌-चिति- 


६,८; काठ २१, ९; क ३१,. 
२१२; प्वरेष्स॒ति° ते ७५,४, २, १;. 
प्रेप्सन्‌ ते २,५,१,२बु. 
प्रा्र-आ)क्ष- -ः शौ ९, १२,२२; . 
पै १६,१३९,२३. 
प्रा(प्र-आ)क्षि- -सिः शौ ११, ९,. 
२२; पै १६,८४,२. 
्रा(प्र-आ)प्ठुम्‌ तै २,१,५,२ब. 
भप्रा(प्र-त्रा)प्यमे १, ७,२; २, ९,. 
१२७८, ८ २; काठ ८,१५; क. 
८,३; प ७,१९.५४. 
वृत्रे (प-ई)प्सत्‌- -प्सन्‌ ते दे, ४, 
५, ६; मै १, ७, २२५ काठ ८, 
१५२; क ८, ३९ $शौ १०,७, 
४९ वे १६,९७, २१; ९८, १;. 
१७, ७, ५९; -प्सन्तः ते २,३, 
१.४. 
्ेप्वन्ती- -न्ती रौ १०, ७,६; 
प १७.७६; -न्तीः शौ १०, ७, . 
४९६२७; पै १७,७,५; ६;१०,८. 


११; प्रापम्‌ लौ १२, ३, ४५; वै | प्रा(<-प्र)«८्याय्‌, प्राप्यायताम्‌ वै ५, 


१७,४०,५५. 


७,१०६; प्राप्यायस्व पै ५,७,७. 


भृप्रापयति काठ १३,६; २३,९; प्रा्-अ)य-, १-रप्रा्र-श्रयण-, 


२३२,१; भुप्रापयेत्‌५ काठ ६,२२; 
क ४,१.. 

प्रापिपत्‌ मे ३,६.४१. | 
शतरेप्सति तै ५,४,३,१; म ३, । 


प्रायणीय त्रे(प्र५८द) द्र. 


प्रायस्‌*( > श)* ¬> प्राधश्‌-चित्तः- 


-ततम्‌ प १८.६.९५. 
प्रायर्‌-चित्ति- कायपुष्पि ३५;. 


९) नाप. ( "दण्ड-देय- ) । < «प्रि | देये | । शेषं 


“आज-मृष्‌ >> नेप्र. यनि. (वतु. पा १,१,३७ ।मूलतः, 
अव्य. इतीव, अभा. -<-प्र५^भद्‌ [भक्षणे] इति, < श्र 
भन्द्‌ (बन्धने| इति च, एफ. प्रथ. < प्र>प्रा+ 
दुर्‌- । दार इतीव १) । 

०) नाप, । प्रास. समासान्तः भच्व प्र. उरस, (पाम, 
४,८५) प्रकृतिभावश्च (पा ६,४,१६९) । 

०) तु. वे. सा. । 

५) सपा. शौ १,२०.१ विदद्‌ इति पामे. । 

५) सधा. मे १,८,२ भभिप्रोक्षेत्‌ इति पामे. । 

०) स्वरः ए प्रे ( प्रई )प्स° इति भवेत्‌ । 

ग पामे. ¶ २१८२ द, । 


¢ रि. द्र. । 

५) भाप., नाप. ( विनिष्करृति-, दण्ड-निर्यातन- ) ।. 
वस. उपर. (“छृद्‌ (“निर्याते > भवे) "छृत्त- > 
नप्र. यनि. [वैतु. अभा. एण. [अ५८६ > | श्राव > 
'्यस्‌- + ( «८ चित्‌ । चिन्तने १> ) चित्त- ¬> यनि.. 
[पागवा ६,१,१५७] इति, ७.6 ((२,१८ ० [तु. छठ 
१०,१०६,२.|) पुप. प्रीत्यर्थं < «श्री इति १] । 

+) सपा. न्तम्‌ <-> रत्तिम्‌ इति पाभे. । 

9) >= प्रायश्चित्त- । उप. छृन्मात्रे विषः । पपा. नाव. 
प्रदः (वैतु. भा. कस. पूप. भ्राय- [भपचार-] इति) । ` 


भ्रा-यास्‌- 


0.2 7.7... 7.7.28. 2 ए 7 1.7.557 


-त्तिः भते २,१,३,२}; ४,१, ४ 
९५, १,९,३; ३, १२,१; गने ९, 
४, ८$; १३५; ८,२.५७; २, १, 
४; बकाट ६, ३५ ९५ ११, ५, 
२२२, ६; ७; २२,४; ३५, १६५ 
१७९; १८५ १९२; वृक छ, २५; 


५२; ३६, ४२: ७८, १४५. १५३. | 
१६५; १७२ पे १६.११९, १-३ | 


-बृत्तिम्‌ तै २,१,२,२;४.४,१; 


८, १;२,१०, १६३, २, २; | 


१, र ८$; १२; 
५; २,४,७०; ६, ६.७, ६, २ 
काठ ६, ५५; (4 ५ २ 4 1 


2.५७ र्थ ४ 


| 
। 


॥ 
। 
। 


२२३२७ 


19 '“ "दयम ऋ २,१९,२; १०, 
४, १; १०४, ३९; ११६, ९; 
१८८१२; ते 2, ५, १२, ४; रौ 
२०, २५, ७; ३३, २; प्र" 
इयर्मि ऋ ३, ३४, २; दौ २०, 
११,२. 


भः " "भरः क्‌ ३, ७, १; ५ | 


आते ऋ ८,१,१२.प्रा(प्र-आ)रन्‌ 
क्र ९,४९.३; कौ १, ३६७; जे 
१, ३८, ८; प्रो(प्र+उ)भारत ऋ 
१, ३९,५९. 


प्रा(्र-आ) «रभ, प्र" "आरभामहे ऋ 


६,५७,५ 


३५, १६; क ४, ४; ७८, १४; | प्रा्र+८आेर्च, प्र" ` "अयन्ति ऋ ३ 


दौ १४,१,३ ०४०; - भृत्या काठ 
३५.१६; क ४८, १४; -्ये मा 
२३९,१२; का २९, ९, २;म २, 


१२, ५५ ४, ११, १; कौर 
९२५; १०५३; ज छ, २२, ८; 
प्र" ` " अचैन्ति च््र १, १ ६६,७४; 


पप्राथ 

१; प्र" "-अचे, > र्वा 

ऋऋ ९५,२२,१;५२,१;६,१६.,२२.३ 
६८, ९; ८,५०,१; १०, ५०,१; 
खि, २,१;मा २३,२३;का 
३२, २,६; काट ७,१६; शौ २०, 
५१, ३; प्र(अर्या ) खि २,.४,२; 
[प्रा्-अ)चेत ऋ ८, ६९, ८; 
९२,५०; कौ १,३६२; जै १,३८, 
५; शौ २०, ९२, ५; 14“ 
अचैत,~>ताऋ १, १०१, १; 
१५५, १; ३,५१, ४४; ७, ५८, 
१;८,.१, ८; ८९, ३; मा ३३, 
९; तै १, ७, १३, ५: कौ १ 
३८०; ज १, २७, ५; 
३९,११; ४,१०,६; २३,२; प्रो 
(प्र-ठ)अचत >> ता ऋ १०.१३३, 
१;मै ७,१२.४; कौ २,११५१; 


२५७; 


३,१; ककार १३, १०; २७, 
; २५९, १६; क ७८,१४ब्‌. 


प्र" " "अर्चन्‌ ऋ ७,५५ 
अचैन्‌ ऋ ७, ४३, १; गप्र 


जे ४, १, ४; शौ २०, ९५, २; 
प्रा(-आ)चेत्‌ ऋ १,१२०.३ 
















| 
भ्रा-यास- प्रयम्‌ ¦ अच, > चा ऋ ३, १३, १;| प्रा्र-य)चैत्‌- -चैन्‌ ऋ २.३१,८. 
श्रा(पर-श्)युस्‌"- -यु मेर, ५, | ८५, ५२, ५; ८५, १; ८ पराच (प्र^८ऋन्‌), प्र" "ऋच्यते खि ५, 
११ | १ ६९, ४; खि २,५,१; ३,१. 
प्रायोग०- -गा ऋ १०, १०६९,२. | ३, १,१५. काट १२,१५;की" ९, | प्राञखे(प्र५८ऋग्ज्‌ ), प" ` -ऋन्जम्ति ऋ 
शा ^/ 'अ)र, भरः" 'हयतिं ऋ ७,६१, | १६८; २३५; २, १६१; ८३ २,४३,६. 
२; ६८, ।( ६, ६३, ७ )३५०]; : जै १, १८, ४; २५, ३;३, प्रार्थ जौ ५,२२, ९; पे५,२१, 
भ- "दयति ऋ ५, ४२, १४ | १५, ९; रौ” २०, २२,४; ५१ : १३,१,१४ 


ज १०५५ 


%) पाम. पृ २२३६} 

४) विप. ( |प्राजमत-] अभि- ) । <प्र५८्‌ ।*श्राजने] । 
गस. उप. स्वरः (तु. पपा. | द्वितीये स्थले सस्थ. वि-चक्षुस्‌- 
इति च; वेतु. पपा, | प्रथमे स्थटे) प्र-भा० इतीव ?) 1 सस्थ. 
उरुक्र- = उरु- + (\/ रुच [दीप्तौ] > कतरि) *स्क्‌- >> 
उस. *उरु-रक->> नप्र. यनि. इति कृत्वा प ९७२ 
४ कश्चिच्छोधः द. । 

०) नाप. (*रुजा-धारिन्‌- [भूषणाऽलदक्ृत- |) । च्यु.१। 
पया. नातेग्रहः। *जआज- (भूषण-) + (4८ भस ।सेवन|>> 
कतैरि) *भाग- > उस, *्आज-माग- >> नेप्र. श्राय- 
जाग ~> यनि. । श्वात्र्या श्ासुरा ( दीपिमन्तौ । सन्तौ 
अश्विनौ) ) प्रायोगा ( र्यते )' इति वा. (वेतु. वे. सा 


~+ - ^ ,,----~ ^" "~----*----*~ ~~~“ ~~ ५ ^" ^ ९० 


५-0-०५ ~ ०4 १ 0, ० -- ~ ~न) 


| षत. = भनुडुह्‌- इति कृता < भ्र ५८ युज्‌ इति, (५५. 

१७.५.५०।२,१८ ८] = भोजनार्थं गतिमत्‌-उति छृतरा प्रयस्‌- 

+ 1५ गा-> | ग~ ~> श्रयो-ग- >> तद्धिते भ्र. यनि. 

इति, 07 [पक्ष], शष, = पत्यर्थं गतिमद- इति कृता 

। ९८“प्री > | प्रायस्‌ -- |५«“गा > । ग-~> यनि. इति १) । 
५) तु. सस्थ. टि. परि। °) वेतु. ५४४. अनुपम्‌ इति + 
1) तु, स्क. ७; वैतु. सा. अन्यथा दद्युकः। 

९) तु. वे; वैतु. सा. ©. प्र स्वाअ. इति । एतदनु, 
५^“भव्वे इत्यत्र शोधः द्र । ०) तु. स्स्थ. रि भसि 
^) पाठः १ (भ्र<^भथ >> कमेणि क्ते) प्राऽर्थित- (किष 
[ स्तुत-~, याचित- १अर्दित- 1 तक्म-ज्वर- ) > -तः इति 
शोधः (तु. छन्दः, भा. सा (तैआ ३, १४, २}; वेतु. 





भरा(भ«८च)द > २२३८ धरा(भ्र५८अ)ब्‌ 
्रा(प्र५८अ )द > भर्दि, णप्र-अ)दैयः ।  प०्७.वष; ध्र -"भषे,>र्षा ऋ ५,९; मे ७,१३.११; काठ ३९, 


ऋ &,१५७,१२. 

प्राधै(भ ५८ ऋष्‌ ), ? प्राध्यैवन्ति*पै २, 
५५५७, ३. 
प्रार्धीति पै १३,१४,१६. 

१ पराध" काठ २५, ३; क ३८,६. 

प्रा(भ<८अ)प्‌ ~ रषि, बृप्रा(प्र-अ)षैयति 
मे ७, १, १९; काठ ३०, १०९; 
भु प्रापयति मे ७, १, १; काठ 
३०, १०४; प्रापयति बुक ७६, 
८९; प्रापैयतुमा १,१; का ९, 
१,१; तै १,१,१,१;मे १, 
१,१;७,१, १; काठ १,१ 
३०,१०; क १,१; ६, ८. 

{प्रा(्र-छोषेणर- -णः ऋ १०, ४५, 
५; मा १२,२२; का १२, २,५; 
तै ,२, २,३; मे २,७,९; काठ 
१६,९. 
व्राप्र-खोप्य ~> प्या ऋ १, ११३.४. 

भ्रा(भ्र«८ऋ)ष (गतौ), प्र  "मर्षति ऋ 
९,१६, [४५ (१७,३; ३७, १); 
२०, १० (३८,१)|; २४, [१, 
(६७, ४). प्र" ` ` अषेन्ति ऋ ९, 
६६, [(२, ४) १३; ८६, १; 
†्र" ` असि ऋ ९, ४४, (१ 
(६६, १३)।; कौ १,५०९; जे १, 
५२, १३; ग्र ""-अर्षैत्‌ : ऋ 


९, ६३,।.१६५(६, ३; ५२, १, 
६४,१२)|; कौ२,२०७ 1; जे ३, 
१९, २{; प्रप्र ""भषेक्रर, 
९,२; कौ 2,२८७; जैद, २४,२. 


पा(भर५८अ)द प्र" अर्दिरे ऋ १०,९२, 


११ 


परा(भ९८अ)व्‌,प्रा(्र-अ)वति मे १,८, 


८¶; प्र---अवथः शौ ४, २९, 
१; २६५६६; प ८, २८, २; ४; 
्राग्र-ज)वतु ऋ १०, १००, १; 


पै श ©, £ १८; {र ४. भवतु ५: द, 


६१,४; ८,१,१६; १०,९२.,१३; 
१०२, १; १०३, ७; खि ५५, ५, 
२९४९; ८९; १० ; ११;मा 
१७,२३९; का १८,४,७; तै १,८ 
२२, १; ४, ६,२४, ३; मे २, 
१०,४; काठ १८, ५; क २८,५; 
कौ २,१२०५; शी १९, १३,७; 
य ७,४,७; प्र(अवतु) खि ५, ५, 
२.४९; ८९; १०९ ११२६ ते२, 
५, १२, १; श्राप्र-अ)वताम्‌ः 
मा १३,३५; का १४,३, ९; मे 
१, ८, ८; प्रः ˆ "अवताम्‌, प्र 
(अवताम्‌) खि ८५,५,५५;प्र 
(प्र-जवन्तु ऋ १, १२७,२; ५ 
४६, ७; मा १८, ७६; का २० 


[क 


१५; कौ २, ११ ६४; शौ ३, 
२३,६; ध, १५, ९१; ७, ५१, 
१; पे ३, १४, ६; ध्र" भवन्तु 
क्र ६,६९,२; खि ५, ५,९२;७२; 
९२; ते छ, ७, १५, ४; ५; मै ३, 
१६.५२; काठ २२, १५९५ शौ ४, 
२७,१; पे,२३५., १; प्र(अवन्तु)त्ऋ 
£, ६९,२; खि ५,५,६९; ७१,९९; 
प्रा(प्र-अ)व ऋ १,४९.२; १०२, 
३; ८, २३२, १२४; ३६,२; १०, 
३८,१; ८०,७; शौ १३,१, ४३; 


पे २,३२.३; १८,१९.३; प्रः“ 


भव ऋ द, ४१,५; ८, ६, ३२; 
६०,१०; ८०, ४; कौ २, ८९५; 
जे ४, १४, २; प्र(अव) ऋ ६, 
४१, ५; {परा(प्र-अ)वतम्‌ ऋ १, 
३१, (८; ९,६९,१०; १०, ६५७, 
१२; ११७, २३८, ८, २१; 
८५,९; मे ४, ११, १; शौ २०, 
९१, १२; प्र" * "भवतम्‌ ऋ <, 
३५, ११; ५७.४; खि १, ४,४५; 
{प्रा्-अ)वत', ~>ता ऋं १०, 
९७,१४; मा १२, ८८; का १३, 
६,१४; ते ७,२, ९, ३;मे २, 
५७, १३; काठ १६५ १३; क २५, 
४; १२, ९, ५; प्र--गवत 


"~+ + 


पपा. प्र-अथः इति, तदनु छ. < प्र५^“अर्‌ | गतौ। इति 
[तु. सा (तां ११, १,६ = जैमि २, १२ ।यत्र ©. प्राष्य- 
इति प्रकल्पुकः|)] । शेषम्‌ वैप २, ३खं. द्र. 

*) प्रो° इति पाठः १ यनि. शोधः । 

४) पाटः १ ( पराधे- | नाप. = परम-पद- ¡ > भवे 


शपराधमय- > नप्र. ) "पराध्म्यै- | प्रकर्षातिशय- । 


> 1 सप्त१। -ध्य इति शोधः ( तु. मूको. शप्रादुष्वे इति, 
श््राध्वे इति एए .रोधश्चोपेक्ष्यः ) । 
०) विप. (अग्नि- ) । गस. उप. कतैरि छत्‌ । 
) तु. ५फ,; वैतु. सा. अनुपय॒ष्टम्‌ इति । 
°) पाभ. ¶२११२९ द्र. 


“) सपा. प्र" ` "अषेत्‌ <-> ध्र" ` "अर्षा इति पामे. । 


६) तु. सा; वेतु. ५ फ. प्रहिन्वान्‌ः इति । एवम्‌ «८८ 
इत्यत्र श्चोधः द्र. । ५) तु. पू ६०४ ८, 0५५. चः; 
वेतु. सा. भ्र" -आ- ` "अर्ष इति । 

1) = सथा. माश्च ७, ५,१,३१ आधौ ३,१२.२३ भ्रौ 
९,१३,१ माध्रौ ३,३,१ वाश्रौ १,४,३,३;२३ दिभ्रौ १५, 
३,१० अप्राय ५,१ । तैत्रा १, ४,४,९ आपधरौ ५,११,६; 
९, ९,१ तु समिन्धाताम्‌ इति पे. । 

१) पाठः १ ष्छवन्तु इति शोधः (तु. सा. छावषन्तु 
[<प्रा+८अब्‌ | इति १)। 


^) ठु. सस्थ. टि. ओआ। ") पामे. ¶ २१६४८. 


प्रा(१५८अ व्‌ 


ऋ ७,५७, ५; प्रा(पर-आ)वत्‌ ऋ 
१,३६,१७; १३०,८; ७,१६.७; 
द, २०, ६; ७, ३३, ३; ८४ 
५ ६७, ६) ८५, ५; ९, ९२, 
५; १०, १५०,५; शौ २०, ७५, 
<; 19“ ` "भावत्‌ ऋ १, ६१, 
१५; ३,३४,९; रौ २०, ११,९; 
३५, १५; प्रा(्र-जा)वन्‌ ऋ २, 
३०, १०; भ्रा(प्र-भावः ऋ ९ 
४ (८; १७६, ५; ३३, (१४ 
(१७४,५; ६,२६,४) |; ७, ३० 
६; £, २६, ५; ७, १९, ३; 

६३,८; १०, ५४, १; १७१, १; 
शौ २०, ३७, ३; ६८, ८; 
प्रा(प्र-आ)वः* ऋ ८, ३, १२; 


२२२९ 


८३, ४; प्र ` "आवतम्‌ ऋ ९, 
११२,५०; १३; २३; ७, ८३,६; 
भ्र(श्रावतम्‌ ) ऋ १,११२, २३; 
र" "अवेः ऋ ८,२१,१२. | 


प्र---भाविथनक्र १,५१.५;८,३६, | 


५७६३७, ७; ध्र" ˆ * प्र" "आविथ, 


प्रा(प्र-श्ोव «सां 


३२, ४, ३; मै ४, १३, ५; काठ 
१६, २१; कौ २, १४५; १९५; 


ज २, १४१६; १८,२; -तारः ऋ 


८, २७,२. 


प्राप्र-आत्री- -वीः ऋ ७, ९,२; 


काठ ४०, १४. 


क ८, ३७, १; प्र" "भविष्टु ऋ (प्राव जे ३, ३९,५] 
१०, २६, १: भ्र" * "अविषत्‌ ऋ | प्रा प्र-अ ।च < ऋरन्द्‌ > न्दि. प्रः 


१,८१,१०. मे ७,१२.४; कौ ९, 
४११; २, ३५२; ज १, ४०, ३; 


अवचेक्दत्‌ ऋ ९.७. ३०८१०५७ 
२२) 


३, २९, ९; दी २०, ५६, 9; | प्रावण'- -गभिः ऋ ३, २२,४;मा 


प्राप्र-आवीत्‌ ऋ ७. २०, २; | 
प्र---आविषुः° खि ८, २२, ४; 


मा २३,२९; का २५, ६.९; रौ | प्रात्र-अ)व^८निज्ञ.¶ 


२०, १३६, ४: प्रा(घ्र-आवी 


१२५०; का १३२, ४, ६; त ४ 
२.४, ३; क २५९,२ 
अवननिग्धिः 
रां ९,,५,३; ५ १९६,९ ७.२ 


[४९-५०, ९|; खि २, १-२, ९; 
प्र" "भावः ऋ १,३२, ७; २, 
१५, ९; ७, १९, ३; शौ २०, 
३७,३; प्रा(प्र-श्रा)वतम्‌ * ऋ १, 
४७, ५; प्र" "भावतम्‌ ऋ ७, 


८,९,६९ , 


०) घ्र, आ इति पपा. इेधाहः । 

४) वैतु. ५. श्रनुपसष्टम्‌ इति । 

०) धा- प्रवेशने त्तिः । सपा. शाधरौ १२,२४,१ । काध्री 
९,१०,६ तु प्र ` -आजिपुः इति पामे. । 

५) प्रावीः (तु. सपा. तेआ ४,५७, १) इति स्वरः ! 
यनि. शोधः (तु. पपा. मा. का. सपा. माश्च १४,१,४, 
८ च)। °) विप. (अभि-)। गस. उप. कतैरि हैः प्र. 
(पाड ३,१५९ ) । 

") पाटः १ (प्र५८अव्‌ | ग्दीप्तौ| > अधिकरणे क्षि उठि 
बद्धौ [पा ६, ४,२०; १,८९|) श्रौ - ( दिव्‌ ) प्रावः प्र३। 
इति शोधः (वु. सपा. ऋ ८,७०, ४ कौ २, ५०६ श्यावः 
इति पाभ.) । यद्वा कवि. इति कृत्वा शावः इत्येव शोधः 
स्यात्‌ १। सस्थ. श्षामेर्‌ > (श्वामन->>) क्षामभिः इति 
शोधः । सपा. कौ. अपि शक्षामीर्‌ > क्षामिः इत्येव 
शोधः । पु ११८९ ¢ अयं विरोषः द्र. । 
 #) हु. सा.; वेतु. एक. ५७. गत्यभावः ! 
` 9) परमि. पर २११५. । 

4) स्वरूपम्‌ १ भ्र इति पपा. सांहितिश् दीं इति 


--~--~~--~--->~ 


मा ३७.१८; का ३७, ३, ५; ५ | प्रा प्र-अ )व«८यम्‌ ( न्मन ) 


| अव-- -अयंस्त ऋ १,५. 


†्रा(भ्र-अ)वित्‌- -ता ऋ १, १२. प्रावरेय- प्रवर 
८; २३,६; ८७, ४;२,२१, ३ प्रापय 
८, ९६, २०; मा ३२, ४६; का' प्राप्र-अ)व. सो, कृ्ात्रस्यति म ३, 


भनि ० ५ = ०७ 


प्र५८ब्रत द्र 


++ नन "~~~" - ~~ ~ --~-----------~--* ~~~ १५ ^~ 


ऋप्रा ९,५०(तु. पृ २२०३८ पाभ.) । वें. (अभ्निचिस्यार्यां) 

यमनैः (अस्निमिः) इति, सा. [ऋ | नाप. (खनित्र) 
सत्‌ <~ प्र 4“वन्‌ | संभक्तौ | वा <-4^3 इति वा, [का.| 
= मनस्‌- इति च (तु. म.), उ. भाप. ( गमन- ) < 
प्र इति, 0८४. ७८; प्रवण - (तच्रभव्रीये अणि) >> यनि 

ति। वस्तुतः विप. (|ज्वालाव्रत्‌-] अभ्रि-) । जा(ज-> )ड- 
+ वनच प्र. > ाडवन-~>ने१. यन. । जपरालाभिर््रा 
जमानेर्‌ अभ्निभिरितिः वा. इति मतम्‌ । 

1) तु. एष्फ.; वैतु. पा, गत्यभाव्र इति । 

४) "हन्द्रः पानार्थं चन्निषः ( मुहुमुहुः ) प्रोदयस्त प्र-अव- 
अ्यस्त च (ततश्च) रथमात्रत् महे पाययते इति वा. द. । 
श्रवोदोः प्रतिलोमाथयोः नि. युगपदेकव्राक्येऽसंभवादिति 
(तु. १७8३९. अव [ अपारीत्‌ | इति प्रोदयंस्त इति च 
वाक्यद्वयमनुजानानोऽ्ं नदीयः स्मद्यैक इव; वैव. वे. 
प्रोदु° इति, अव [रिथत-। इति च क्रिड. इति, स्क. 
अव'" "उदयस्त, प्र "पाययते इति, सा. प्र" `अव"“ 
उदयस्त, भ्र - -उदयंस्त इति, एण, ७. अव तुय 
इत्यस्य स्थाने भवतस्य इति शोधुकाः ।वैतु. 08४. । 


आवाहणि- 


४,२०; ६,१; काठ २१,११. 
्रावाहणि- रप्राहण- दर 
श्रा(भर-आ)८बु(आच्छादने) ~> प्रावृत्य 

रौ ११,१०,१५; पै १६.८६.५ 
१ प्रादु चाहुः पे १९.२,३ 
प्रात्रत- प्र५८^द (आच्छादने) द. 
प्रावृष्‌- भ५८ष्‌ द 
रविप(बप्रा.)- -पाः ऋ १०,३४,१ 

-पौमे ८१ ४,८ 
प्राप्र<८अ)र(व्यातौ), प्र" "भयाः ऋ 

९९,४२, १; १४९; |(४१,८)१६॥; 

प्र" ` ` अश्याम्‌ ऋ २,५५७,२. 

प“ अश्नोति ऋ २, २४, ८; 

प्र ` ` अश्नवन्‌ ऋ ८,९०,६; को २, 

७; पर अशोतु ऋ २,१७, 
९; श्र" "भश्नोतु, 1श्र(अश्रोतु) 
क्र ३, ५१,१२; कौ २,८९; जे 

९,२; श्र" " भरनुवन्तु ऋ ६, 
२३,८; ७४, १; मे ४, ११, २; 
काठ १९१, १२; भ्र(अद्नु्न्तु) ऋ 


२९४० 


प्रा(प्र५८अ)श््‌ (भोजने), भ प्राभ्नाति 
मे १, र) ६; ८, ५९; १०, ९; 


११, ७; बुप्रादनाति ते १, ७, 
५, २०५२,६, ८, ७१, ४ 
१२९; ३,१०.३; प्राभ्नाति बकाट 
६, ५; १४,८; २३२,२.; २७, १; 
क छ, ४; पे९, २१, १-१२; 
१६, १२४,१-११; १२५, १-५; 
भ्रान्ति ते २,६, ८, २१ 
२, ४9 ८; ७; मे २, १०, ९; 
प्रारनन्ति भते १,७,१,४; २,६ 
८, ३;३, १, २, २; शनौ ८, ७, 
२५; प्राइनन्ति काठ ३६, ४¶; | 
पे १६, १४,४; प्राश्नामि मा २, 
११४; कारे, ३,५;ते २, ६,८, 
र २९; ६; पै ९, २१, १-१२; | 
१६,१२४,१-११; २०, ३६.३२, | 
प्रा्नातु काट १३.१५; प्राश्रीताम्‌ 
प ५, १४, ४; २०, ३६१४ 
भ्रश्न्तु शौ १२, ३, ३२; पे ५, 


भरा(१५८अ ) श्‌ (मोजे) 


२; पै ७, ४,२; प्रा्-आ)श्नाव्‌ 
ते ६,५,६,१०बु; प्रा(्र-्ना) इनन्‌ 
शौ १९, ४,१-१८; पै १६, ५६, 
१-१८;१ प्राश्रीयात्‌ तै ३, ४, ३, 
८२; ६,५,११,४; काठ २२,१३; 
वृ प्रीयात्‌ ते २, ६, ८, १; मै 
२३, १०, ५; प्राकषीयात्‌ काठ 
२९.१० २५; ददे, ४; क छण, 
२५ ३९४९, २१, १,-१२५ 
१६, १२४, १-११.; प्रा 
क्ीयुः ते ५,७,३,४; मै १,६,८. 
प्राशिष्यामि ते ६, ५, ६, ११; 
प्रा( प्र-आ ) शीत्‌ शौ १९१, ३ 
३१; पे १६, ५७,१-१६; १७९ 
१८; प्रारिषुः पे १६, ५७, १८; 
प्रा(्-य्रा)सीः शो ११, ३, २८; 
२९; ४, १-१८; पै १६, ५५, 
१५-१८२५६,१-९०८; प्रा(प्र-भ) 
टीः रौ ११, ३, २६; २७; 
प्रा(प्र-आ)दिषम्‌ शौ १९, ४ 


£, २३,८ 
आनद ऋ ५, १०, ६; 
ध्र" ` -आदरात ऋ २, ४५, ३४५९ | 


कै 2,१०५.७० 1 


£) प्रावसति इति पाटः १ यनि. शोधः (तु. उत्तरं 
स्थलम्‌ , काठ. च }) । 

४) पाटः १ (प्राव [गोपने|>> ल्यपि ) प्रादृत्याऽ(थ 
>>) था मकाम्‌ (माम्‌ ) इति त्रि-पदः शोधः (वु. सप्र. 
शौ ६,४,३ प्रावतं नः इति गभे.) । 

^) नाप. (“पाशक-, अक्ष-)। व्यु. १ । पपा. नावग्रहः । 
(५बृष्‌ > "वाष्‌ ।मग्ये] >> कर्मणि) श्वाध्‌- ( दैव-) 
~+ (५८विप्‌ लक्षण, ज्ञाने। >> करणे)" वेष- > उस 
श्राधू-वेप- ~> नप्र. यनि. (तु. (अथरि। भा(<-प्र)-वेष- 
(<< ५“विप्‌ ।कम्पने। कतेरि इत्‌) इति त्वा वे. सा. 
एश. प्रभृ. वैतु. ८. विप. इति) । गा. सस्थ. बृहत्‌- 

> शृतो इत्यत्र रि. द्र. । 

५) नाप. [आदहे-. (लु. प्राकाश~+ तु. मा. तैत्रा १,८,२, 
3.1)]। ब्यु.१। (प्रत्या ५८“विप्‌ ।. दरेने । > करणे ) 


१४, ८; १८, २, 
९:१७, ३९, २ प्रादान्‌ 

७०, ५; ३,२१,१; म ७,१३, 
५; काठ १६ 


२३; १६,७१, १-१८. 

प्राशयव्यः- -व्यौ ऋ ८, २१,६. 
प्रा(प्र-ओश्ित- -तम्‌ ते २, ६९, ८, 
१; शौ १,७, जभ; पे २९, २०, ७१५ 


प्रत्यावेप-~> नेश्र. यनि.। °) भनुपसष्टम्‌ इति ५फ.१। 

‡) वैतु. ५. अनुपखषम्‌ इति । 

€) पृ ४८१ भारत इति नेष्टम्‌ । 

५) पृ ४९४ अद्नामि इति नेष्टम्‌ । 4) नाप. 
(अन्नादि-) । व्यु. १। श्राशितव्य- ¬> नैप्र. *ग््यम्प॑- 
>>यनि. (वु. सा. ७. प्रभू.; वेतु सा पक्ष] 'प्राक्ष-> 
ग्ाव्य- इति, 0८४. < प्र«८भश्ष्‌ |प्रपतौ| इति च १ )। 

1) र्यो इतः <-"°ब्याऽयतः ( प्रु २<-^८८अय्‌ ) इति 
कृत्वा यनि. रूपं = न. दविर (वेतु. पपा. प्रभू.= “यान्‌ इति 
कृतवा पु. दि इति १) । 

४) पाटः १ अप्रा इति शोधः (तु. मुको., सपा. शौ ६, 
५०, असंस्थितम्‌ इति पमि. । तु. ७. । च ) । चयथा 
होध्राऽभुक्तं सद्‌ हविः देवा उपाददते, एवं यूं षक्णलिषां 
उपादैदूध्वन्‌› इति वा. शोधः । 





भ्राशितास २२४१ श्रावय 


प्राश्धितासः प १९,४२, १० काठ २९,२; क ४५५, ३; -इयाहः (भोजने) द्र. 

प्राप्र-अ)ितु- -ता पै १६, ५३ काट २९.२५; क ५.३९ रश्राशुः- -शूनाम्‌ ऋ ८२३२०१६ 
१८; -वारः शौ ११, १, २५; «प्रा (दिसासंङ्केशनयोः)° ~> प्राश" । प्रा(्र-आ )५८श्युषुू( स्तुती ), ध" "भा- 
३१; पै १६.९१,५;९२,२ भाहि शौ २, २७, ७९;पै२,| शवपे ऋ ८,९३,१६० 

प्रा(्र-अ)शिच्र- त्रम्‌ ते २, ६,८ १६,५. †प्रा्ू- श: ऋ १, ४०, १; मा 
७; मे २,५.११; -त्राणि काठ प्राद्र -काम्‌' शौ २,२७,१;१९.६९ | 2७, ५६; का ३२, २, १९; 
१३.११ ७०; पै २,१६.४६५; १९, २१, मे ४, ९, १; १२, १; काठ ८, 

प्रा(प्र-अ)इनत्‌- -इनन्तम्‌ ते २, ९, २०,५७, ७; ५८, २. ' धु; १०, १३; क ६, ९ 
८,६बृ; पे १६,१२९,१-३. | भ्राद->प्ा्च-याह- -पाट्‌ ऋ  ध्ाण्ङ्ग०- कः ते २,१,२,५१्‌; -कम्‌ 
प्रादनती- -ती शौ ६११३३, २; | ४,२५,६ | नुते २,१,३,१; ४२; ५; -क्ञा 
पै ५.३३,२. श्राह" पे १९.२१.५ मा २७,१७; का २६, ४,२;भे 

प्रा(प्र-श्र)क्य तै २,६.८,५ब्‌ प्राहाव्य-, प्रादित-, प्रारितु-, ३,१३,१५. 

भुरा (प्र-श्र)इय- -स्यः मै ३,१०.५ प्राशित्र- प्रा्र^^आ)श १? प्राध्रावयम्‌ ?» ऋ १०,४९,८. 

*) नाप. (मोजन- ) । गस, उप. कमणि इत्र (च ) प्र. | कृत्वा क्रिय. <~ आ ^ श्वस्‌ इति १, ए. प्र-शधैम्‌ इति 


(पाउ ४,१५३) । ०) सुप्र. परस्परं पाभ. । 

०) = भ्वा. प्रषु ~> नप्र. "पृक्ष ~> यनि. (वतु. कौस 
३८, २४ सा [शौ २, २७, ७| फ. 8. प्रभृ. = «८प्रच्छ्‌ 
[म्रक्ष] इति, ७५. = प्र «^ [भोजने | इति च १) । 


योगश्च) । ८) सपा. की १,२०८ जे १,२२, ५ 
१्र-` ` ` आदिषे इति पभ. । 

४) त्रिप. (| प्राऽडगन्तुक- | इन्द्र- ) । व्यु.१। पपा. 
नवग्रह: । वे. स्क. उ. म. = क्षिप्रकारिन्‌- इति, सा. 


५) भाप. । ९) प्राहम्‌ इति सा. । = प्राशक- इति कत्वा धा. भक्षण वृत्तिः, (पक्षे = दिस 
४) नाप., क्रिवि. (तु. पू २१५१ ; वेतु. ए. प्राश्न | इति कत्वा < प्र-भा «शु (हिंसायाम्‌ | इति, ष. 
इति शोधुकः १) । <<प्र ५ (= ५८ब्ि। इति, ५. कव प. नाप. = अतिथि- 


९) सपा. पै २,१६,१ साऽमून्‌ इति विभि. । 

५) सस्थ. एतस्य ¬> (त्वर्‌ > त॒र--> तृ १) "तुरा “अस्य 
> त॒रास्स्य इति शोधः सपा. पै २,१६,४ अपि 
एदुरस्थतो -> तुराऽस्य त्वम्‌ इति त्रि-पदः शोधः । 

4) वरिष. ( |शत्रु-नाशन- | इन्द्र- ) । उस. पूप. (कतरि 
कृति) = शत्रु-, उप. च कतेरि < ५^ सह्‌ श्रसहने' (तु 
-वपा, पूप. अप्रसिद्धः नावग्रहः, वै. 1. 1.६. ७. च 
पृष. नाप. इत्यत्र सम्मताः ; वैतु, निघ २,१७ सा. ७. । यनि. इति मतम्‌ । 
पूप, शीघ्रार्थं क्रिवि. इति १) । ४) सरूपमू १ श्र-वश्च- (प्र-प्रशिन-) >> णिजन्ते नाषा. 

1) पाठः १ प्रा ( शीघ्रम्‌ ) इति शोधः ( तु. सूको.+, पुकि ५८"्र-वश्चा(पि~>)वि ~> (लि उपु१) श्रा(प्-म) 
-सस्थ. ए वाग्भारस्य रि. च) । वश्रावयम्‌ ~> नप्र. यनि. (वेतु. पपा. भ, अश्रवयम्‌ ईति, 

«) विप, ( "सुति-कृत्‌- । ब्रह्मन्‌ ) । «प्रक्ष ।स्तुतौ। वे. सा. 0. <-प्र 4८ >> श्रावि इति, एण. जज 
+कतैरि डः प्र, उसे. [पा ३,२,१६८ (वैवु. वे. प्रश्. < प८ श्रा >> श्राला।वि इति च १) । अहम्‌ 
न्प्रा | ५८अ]्‌ | भोजने इति, सा. प्रा।प्र५/ अ] छ (इन्दः) तुश यदुं ( च [आल्मीयौ सन्तौ। ) शवसा ( बल- 
वव्याप्री। इति, 0७ फ. = श्िप्र- इति च)] । प्रदानेन ) प्रा्रावयम्‌ ( प्रवशिनौ अकरवम्‌ }* इति वा 

` ५) उपु१ (वतु. वे. सा. < प्रभा <८नद | व्याप्तौ | सस्थ. १ अरन्यं -न्यान. इति शोषः । “अहम्‌ अम्यान्‌ 
इति, ए. 0, छश, श्र इति प्रथक्‌ स्वा. इति - सहः ( श्रतिभटान्‌ सतः ) ससा ( वलपूवैकं ) निकर + 
नैप १-प्र-४७ 


इति इत्वा <-प्रा (प्र८अ)श्च (भक्षणे इति, ७. छु- इति 
प्राति., उ. म. श््ु~>शू इति च) । भ्र-जा^८जङ(शरप्तौ| 
गस. उप. ऊः प्र. उस. (पाड १, ८० ) इति मतम्‌ । 
०) नप. ( ।श्दशरङ्गवत्‌- | पञ्चु-) । व्यु. १। पपा. 
नावग्रहः ! उ. म. ए. प्रभ. (संहितादीध। < 9- 
इति । ८ “घ्‌ > कतरि ) “कृध- + शरङ्ग- ~> कस 
बृध-श्ङ्ग- > मतर्थे भवि प्र. "वृधशङ्क- ~> नप्र 


न ~न ण न ०-०9-० ७०० 
~ ~ ~ ~~~ ~ "~~~ ~~~ 
~ ~ --~-- -*- -- ------- -- --~-~--* ------~- ˆ~ ----~ “~---^~~ 


- | 


2०, ३६,२ 
१ ्राषट्श्रन्तम्‌ * . पै २०,२५, 


। : ९ ॐ ३ | 


१, १.७३, ६; ७, २०, ५\;८ 


२२४२ 
९७, ३४. शौ ७, ३३, ३; पै ध, 
` श्र-सत्‌- -खन्ता ऋ ६,६२,१ 


भ्रा(भर^८अ)स्‌ (भुवि), प्र'" "अस्ति ऋ प्रा(५८अ)स्‌ (क्षेपणे), ब्रा प्र-अ ) 
स्यति ते ६, १, ३,८ 


परियड्गु->> 
१,४, ३९ ५,१०, ३; ¶ृमे १, 
ॐ,६; ६,१२; २, ९१९; ८, ५; 
१०, २९; @, ४,९; भुकाठ १९१,. 
६; २२, ५; २६.२५; ३७,१७.;. 
बुक ३६, २;४०,५१; प्र" ` "भह 


मे ३ 9 ९ 9 


; , .-१०, ३; भ्र" सुन्ति ऋ ७, ५८, 
- ~ २; ८,१०, ४; प्रा्-अ)सि ऋ 


५, १, ८; प्र"""असति ऋ १, 
१२४, ११०; [प्रˆ“ "भस्तु ऋ ९, 
, १३,११०; ३,५९.२; ७,२६९, ४; 


४; ¶ृप्रा्र-अ)स्यतः मै ४, €, 


, ३; काठ २७, ७; म्र“ "जस्यसि 
` ऋ ५,८४,२; ते २, २,१२.३1 


प्र ' अस्यथ ऋ १,३९.१ 


ऋ ©, १९,१०; तै २,६,२,५१्‌; 
प्राहुः" मा २,१२; का २, ३,. 
१० 


१ प्राहयाम्‌" पे १६.१४९.३ 


(्र-्रोस्य ऋ १,१२१,१३; ते ३, |! प्राहिणमिरं" पे २०, ४, ६ 


७, ५८, ४;१००, ३; तै ३, ५,५,२ब्‌; भमै ७,५,२८,५. ! प्राहिणोमि" खि ४,५, 


११,५; काठ २३, १२; भ्र(अस्तु) ¦ प्रा-सच- प्र «सच्‌ द्र. प्रा-हत- १५ 
ऋ.४, २६, ४; मे ४,१२.६; १ प्र५८^सह्‌ द. प्राहादि- प्र^८हाद्‌ द्र. 
र" -सन्तु ऋ १, ५४, ८; खि ?प्रासारेह्य पे ५, २३,३१. प्रारभ), प्राह्मयन्ति पे १६, 


१, २,६०; प्र" "स्यात्‌ ' ऋ <, ।? प्रास्माम्‌ यै ७,८,१ ११६, ९४ 
२,१३; त २,२,१२,८; कौ २, | प्रा(भ्र-आ) «स्यन्द्‌ > नन्दि {प्र "आ प्रिय- श्री द 
११५४; प्र" "स्याम ऋ ७, ४१, असिष्यदरन्त" ऋ ९,६८.१; कौ त्रियङ्गु^- -ङ्वः मा १८, १२; का 
३; १०, २९, २; कौ ३, १६,३;। ९, ५६३; जै १, ५७, ८;  एर०कछते २,२,११, जूः 


२०, ७६, २; पै, ३१, ३ 


प्र (आ " "असिष्यदन्त) खि ३, 


८, ७, ४, २; म॑ २,१.८१; ११, 


भ्र(स्याम) ऋ १०, २९, २; शौ | १०,६ 
2२०, ७६ र प्रप्र ` "स्यामः ऋ 
१, १५०,२; प्र*""-आः ऋ १, 


प्रा(भ^८आ)हू, प्राह ते २, ६, ९, २४; 
२०२५७११; ¶ ५,२,२. ६२; ¶& 


४; काठ १०,११बृ; १८, ९; क 
२८,९; ङः मे २,१,८ब्‌ 
भुप्रेयङ्गव- -वम्‌ ते २, २,११, ४ 


, नव-नवतिं ( च ) त्रातः ( "विरोधिनः सतः ) वक्षयम्‌ स्क. सा. प्रथ. च श्रः स्वा. इति ॥प २११३॥ अय 


{ अहनम्‌ )' इत्युत्तराधस्य वा. च द्र. । 
, .9#) पाटः! प्रा (< प्र) «द्‌ ( = «सह्‌ ) >> भ्रा- 
- ध्रदूयत्‌- ( शतु ) > -व्यन्तम्‌ इति दोधः । 
, 9) तु.वे. सा. ८७.; वेतु. ५५. अनुपसष्टम्‌ इति । 
°) तु. वे. ०; वेतु. सा. यनि. क्रिप. ज-सत्‌- > 
-सति!सप्त१ इत्येवं नामीभावयतः (तव. एए. ) प्रभासते) 
इति क्रिउ, ।पक्षे। प्र-केतः इति योगश्च । 
; ५) तु. वे. एण.6४.; वेतु. सा. ्रदातुः इति योगः! । 
. °) त्रेषैः इति पाटः ए प्रेषः.= प्र + इषः इति संस्कतु 
, टि. शोधः ।. एवं स्थिते ्र- इत्यस्य यनि, -योग 
,. % भ्र ५२० स्यात्‌ इति निर्दिष्टं नष्टम्‌ । 
~ 9) तु. छफर.; वेतु. सा, स्वा. इति १। एतदनु 
पृ ५२२. स्थाम इति निर्देशो नेष्टः । 


-,: ४) एषाम्‌ (बु. पपा.) पठः! "एषाम्‌(-= 1 «८ भग्र >| 


+त । इष्‌- > । एषाम्‌) इति. शला यनि.-( तेवर. 


विशेषः द.) । एतदनु प॒ ७७६ शोधः द्र. । 

1) णस्यु° इति स्वरः १ यनि. शोधः । 

) सथा. हौ ४,१५७.३ विभ. । 

५) वैत. सा. जा उपमायां साअ. इति, भ. आ = भनि 
इति कृत्वा स्वाअ. इति, ए. ५७. प्रण. आ इत्यस्तयो- 
जुकाः । एवं प ५३८ आ (स्यन्दन्ते) इत्यत्र यनि. शोधः 

1) सपा. प्राह <-> प्राहुः इति पामे. । 

") पाठः १ प्रहा- (तु. ऋ १०, ४२, ९)> -हायाम्‌ 
दति शोधः । ”) पाठः १ (र ५८ धिन्व्‌ >) प्राऽधिनवम्‌ 


इराम्‌ इति शश्रोधः १। 
, ०) पाटः १ प्राहिणोव्‌ इति शोधः ( वु, सपा. लिसा 


२९.२) । : ४) सपा. दौ ९, ११,५. डपावैति इति पामे. । 
५) नाप, (:घान्य-विशेष- | नभा. कंगनी|) । व्यु, ४३ 


` पपा. नावप्रहः (तु. शप्रा ५,३७)।. < +८श्री इति पाडभोः 
(१, १,४८| { , ”) विप, (चस) 4 तस्यविकारीयः भश्‌ अर 


शै २,१,८; काठ.१०; ११ 


¶ प्रियत्‌ पे २,४०.३ 

¶ प्रियन्तिपे १६, १४८.४. ` 

`¶भ्रियंदवासिततौतिर* पै २,८७,५ 

- प्रिथ -मेध-, परियाविथि- श्री द्र 

` १ पियायतण पे १९.४९.५७. ` ` 

प्री (बधा.) >> प्रीणि, प्रायि, पिप्रीष 
{पिप्रीहि ऋ ५, ३३, ७; १० 
२,१; तै ध, ३, १३, ४; मै ४ 
१०, १५; ४; १३,७; काठ २, 
१५; १८,२१; २०,१५. 
प्रीणीते ऋ ७, ७, ३; भुद्रीणाति 
ते २, ६, ६, ४;ष्‌, ४,५, २; 
शृ प्रीणाति तै १,५,२.५; ६,११, 
«^; ७,३,१; २;५.२६; २, > 
४; ५,११,६; ९, ३, २;६,२ 

-९,१; पे, १,५, २; २ ८, ४; 

५९, १,१, १;४,५, २६३ 
११,४; ५,१.०५ ६:७ ; ६,४ 
म; ७,२,५; ३,२३; ४, २; £, १, 
१,५; २,२,३२; ३, ४१; ५; ८, 
२; ५; ३,१,६; ४,७; ९; ७,३; 
४, ५,५; ५,३,२; ४६६, २,१९; 
२; ११.५६ ९, ४,६९; ८, ४; 
५५९; १०,१८; ११,७६; २, १, १; 
२, ७; २, ९; १ ० र ४१; ९६, 
९; १०६७, १०; ८, ६६९, ७; 
छ, १, ५; १४; ५,५; ८, ३४; 


काठ द, ४; ७; ८२; ८, ३; १३; 


(पा ४, ३, १३९) नित्स्वरश्च । 


*) पाटः १ त्रन्‌ (= प्र ( दे । इन्र । ), वासोधत्‌- 
वम्‌ तिर (=प्र+ तिर) इति शोधः (तु. तृतीय 
पादः ) । सपा. कौसू १०७,२ प्रेन्त्रवास् उतोदिर इति 
पमि. १। ») पाठः१ प्रियाय, ते इति दवि-पदः शोधः । 

५) सपा. काठ गद, 
९) तु. सस्थ. रि. आ। 
) सपा. पै ३,१३.४ भं बिभर्मि इति पाभ. । एवम्‌ 


५) पिष्हि इति पपा. । 
-आप्री° इति पाभ. । 


-कैरयाषम्‌ इति फ. शोधः रुचिरः । 


२२४ 


१०,३; १४,.७;'१९.,.११; २९१, | 
७; .¶; 2१4, ७; रद, ४; ९; २७; | 
१; २८, ५९; ३१, ३; १५; २३२, 
१; ३७५; १६; १८८; ३६, १३; 
क ४,३; ७; ६, ८; <, १; ३९, 
१; ३९.५; ४१, २; ७; ४२, १; 
४८,५९; ७७,३; ७८,१४; १६९; 
प्रणमन्ति ऋ ९, ७४, ४; तै ५, 
४, ५, रू; काठ ३५, €; क 
४२, ५०; ४८, ग; प्रीणामि 
ते १, ६,२,३५; ११,५; काठ ७, 
१४५; ३१, १५; प्रीणातु ते १. 
६, २, ३९; काठ ७, १४५; 
प्रीणीताम्‌ ते १, ६, २, ३; 
्रीणन्तु ते १,६, २, ३; काठ ४, 
१४२; पै १९, ३०,१२; प्रीणीहि 
कार ४०,१२; प्रीणीत्‌ ऋ १०, 
१०१, ७; प्रीणीत ते 2, ४१२, 
११; काट २, १०;१९०, १०५; 
अप्रीणात्‌ ऋ €, २३, १६; 
प्रीणीथात्‌ ते २,५,११.४९१्‌. 
पिप्रिये ऋ ३, ५१, ३; मे ४, 
१२, ३; प्रियासम्‌ शौ २,५,४१४; 
म्रेषत्‌ ऋ १,१८ ०,६. 

प्रीणयन्ति खि १,२,९. 

{ पिप्रयत्‌ ? ऋ ७,१७.४; ८२९, 
९;ते रे, २, ११, ३; पिप्रयस्व 
ऋ ८, ११, १०४; पिप्रायस्व शौ 
६,११०,१५. 


«^> 


अरिः खि छ, ९,६.५१, ७, ३, 


११: मै ४, १०, ३; काठ ६.८; 


१९.१३; क ४,७; अपिप्रबम्‌ मा 


2९, ७; का २३९, १,५७ ते ९९, १५ 
११,३; मै ३,१६, २;' काठ ७६, 
२. . 
२,१४, ३; मै ७, ११,.५; कार 
द, १ १ 1 


पिग्रियाण- -णाः ऋ ७,५५७,२. 


परेणा". ऋ १०, 
७१,१; ते ५, ५, २, ११; मे, 


 ७,६बृ;पे १,५५.२; -मावेरे, 


२८, ३; १९, ३४,९; -माणम्‌ 
गुते ९५,५५,८,२; ७,५,८,१. 
प्रयस्‌- -यः ऋ १,१४०.११. 
म्रेयसी- -ण्सिते७, १, ६, 
[4 -सी शौ ११, ६, ९; १६५ 
२१,९ 
{प्रेषठ.ष्टा- -टः ऋ ष, ४३, ७; 
७, ३४,१४; ९७, ४; १०, ६१, 
२३; १५६.५; मे ४,९; ३; कठ 
१७, १८; कौ २, ८८१; -्म्‌ 
त १,१८ ६, ।२; ८१८ ८,१॥; ७, 
३६,५; ८, १०३,१०; कौ १,५; 
२, ५९४; जे १, १,५; ३, ४८, 
१०; -षछा ऋ १, १६९, १; &, 
६३,१; -टाः ऋ १, १६९५, १० ५ 
£, २६९,८; -छाम्‌ ऋ ४,४२,१; 


४) चङि उपोत्तममुदात्तम्‌ (पा ६,१,२१८) । 


४) सपा. पिप्रयस्व (तेआ १०, २, १ मना२,१ब्‌ 
७६९१ : १५७ च) <-> पिध्रायस्व इति पाभ. । 

५) कतेरि डः प्र. उसं. (पाड ५, ४७) प्र-स्वरश्च ष पाप्र 
(६,४,१५७) < प्रिय - इति । 
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कः प्र. (पा २३,१,१३५) । 

०) सपा, प्रिय < ~> प्रियुः इति पभ. । 

०) = { क्रह्ध- | जन- । धा. ऋद्धौ तत्तिः ( वैत. अन्ये 
श्रीतौ गृत्तिरिव्येवेति १)। ०) पामे. प्र ८०५ द्र. । 

°) = सपा. तेआ ६, ३, १;४,२ मघ्रौर,४, १ 
निग ३, ६,६२१९ नौपि १, ११:१६ । तैत्रा ३, ७,१, 
ॐ आपश्रौ ९,१.१७ मात्रौ ९,१,१७ दिश्रौ १५.१,१८ 
तु भ्य इति पमे. । | 

*) पाठः (तु. पे. शपा. सात.) १ भप्रियः इति शोधः 
ईद. ४फ., सपा. सौ ८,६.२६ वे २०,५०,७ गौस्‌ ५८,१ 


१९,७ द्वि वद्धयः इति च पाभे.)। 

£) पाठः १ पयः इति होषः (तु. सपा. ऋ १, २३, १६ 
ए. 0771. )1 ») सपा. कौ ३,३१३ अग्निः इति पाभे.। 

1) माप. (ऋद्धि) । घा. ऋद्रौ बृत्ति: तु. पृ १८२० ध) । 

1) सपा. प्रियम्‌ (माश १,२३,४,१४ आपघ्नी २, ११,६ 
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मे १,१,१२९; ४, १,३ धुबे इति च पमे. । *) पाठ 
न्ये इति एणेषः (वु, प २२४०७ /) । पमि. प१७०८ ॥ प्र. ४. 
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® सपा, शौ ५, २२,१४ जनम्‌ इति पामे. । 


ॐ) श्नाप, ( नदी-)। धा. -वहेते वा आ्रैमावे बा 


२२४५ 


५५५७; ५९४; ६२८; ६८०; 
६९९; ७४५; †जे १, १, ५; 
४-५, १; १८।,७; ४८, ५५६, 
८; २०२,५; ५, १०; १२; १०, 
१; ३०,८;३१,१;९; ३६, २५; 
४१४; ठठ, ३; ४८ १०; ५२ 
८; ५६,८; ५७, ३; शौ २, २८, 
५०; ३४, २०; ३, ५.३४, ३१, 
५; £, ४७, २; 9, १५, १; 
३०,२; ३३, १६;९., २, २; ११, 
६, १०; १२, १, ७०; २, ३४; 
३, २३२; ४९; ४, ४०२; १७४, १, 
२१; १५, २, ४; १२; १८; 
२४६६.२; ६९; १२; १५; १८; 
२१; २३; २६; ८-९, ३; ११, 
२६६९; ७; १९, ३२,८; ६२,११; 
1२०, ३२,१;१२६,४; १२६१३; 
पे २, ३२, ४; ५९७८, ३; ३, 
१३, ३; ३२, ३०; ३६, ४; ४, 
१२.५५, १२, ३; ६४ १०, ७; 
८,३,४२०, ३; ९.४, ४; १०, 
१,९; १२,४, ८; १३२, १, १२४; 
१४,१,९; १५९,५,३०१०, ›†; 
१६, २१, १०; ७६, २; १२४, 
१-११; १७,१, ८०; १९, १०२५ 
३३, ५; ३९,२; ४०, ९; १८, 
२, १; १९, २९, ११; ४३, 
११; २०५४, ८; ७,१; ३०, ^; 
४४, २१६४९, ४; ५८, ४; ६१, 
१; -यम्‌ऽ-यम्‌ ऋ ६, १५, ६; 
-बययाते ५,१,५, ३; ६, २; 


2, १३.३ 


[शी 


4शप्री>> 








॥ 


४४ १; मे ठे, १,९; १०२, ९; 
७; काठ ७,८; १९..५.; २०, १; 
२९१, ३; क ३०,३५ ३१,१८.; 
-यस्य ऋ १, ८७,६; २, २७ 
१७; २८,११; २९,.७|;९५,६४) 
३; १०, १२३, ५; ते २,१,११, 
२; ४,२,११,२; मे ४, ११, २; 
काट ८,१७; रौ १९५, ११, ७$; 
-या क्र १,४६९,१; ६७,३;१०४, 
८; १५१.४; १६२,१६; 2९,४१, 
१८; ३,४३,१; ५५,१०; छे, ५, 
४; १,४३.५; द,४६, १२; ६१, 
१०४. ६७,११३९; ७,३२,१५; 
३६, ४; ५६, १०; ८, २७, ६; 
७४, ८; २,, ९,१; १ ०,९५., १२, 
८;९७,२३८१;१०२,१; १०,४९, 
४; ७०, ७; ८६, ५; १३२७ 8; 
खि ५, ७,२, ८६१०९ मा २९, 
४६११; ४७११; २५५,३९; का २, 
५५, ४९८; ८५९; 2७, १४, १; 
ते १,६,३.२; ७, १, ४५२, १, 
११, १; 9, २,४,१; ६,९,२ 

गु, १,५.३२; ६, २;२,१,२्‌ 

४, १; ५,१.७६; ६,६, ४६७, ३ 

४; वमे १,१,१२१; ४,८; ५ 
६; १०; ६,२.$; ८, ९; २, ५, 
४; २,१. ९; १०; २, ५-७; २३, 
३९; ६,५ ७, ५; १६, १; ४, 
१, १३; २,५§; १३; २३; ७, 
६; ११, २; १३, ७"$; १४, 
१८;काठ १, ११९५; ७, <्बु; 


वृत्तः ( तु. महिना- >> -नासु इत्यत्र रि.) । 
¦) आमन्त्रितं मन्वानः सा, चिन्त्यः । 


) पाठः १ प्रियस्य ( यस्य सोमस्य) > नेप्र. यनि. 
इति कृत्वा = ष१ इति वाऽऽस्थेयं ( तु. वे. सा. ), छन्दो- 


प्रियस्रासः । 


भङ्गेऽपि मूलाऽऽवतैनः शोधः स्यादिति वा ( वैतु. 0. 
७13. तृु१ रूपमिति ५फछ. न. इति च) । तु, सस्य. टि. 


4श्री> 


१३५; ८, १;१३, रबु; १८, 
२१९. भु १९.५२} ९; १०; २०, 
१य्ब; २९१, १०; २२, रमु; 
२४, ५बृ; ३२, १५४६, "^; 
क १,११२; ६, ३२; भ ०, ३९; 
<; ३७, ६१; †कौ १, १७८; 
४७६; ५७०; 2, २८५; ३६३; 
५५४; ७०८०; ८११; १०३६३; 
१०७८; †जे १, १९, ४; ४९, 
१०; ५८,५०; २,२४.१; ३०,६; 
४३,१०; ५८,५; ७, ३,६; २७, 
८; शौ १०,८,२५; ११, ६, ९; 
१२, ५; १५; १२, ३, १; २०, 
१२६, प; वै ४, १०, ३; १६, 
२१,९; १०३,२; १७, ३६, १; 
-याः ऋ १,२६,७६;८२.२०६८४, 
११; ११४, ७; २५३६, २; ३८, 
१०६३, ३२,१५; ९, १०१,८; 
१०.४०, १२; ५५, २; {मा ३, 
५१४; १६,१५; †का ३,७, १४; 
१७,१,१५; ते १, ५, ४, ४ 

८, ५,२ ४,१;५,१०., | 
२; बदे,२,२,१; ६, ८,२; भूमे 
१,७,२१; १०,३०; द,४.४} ७, 
१०.; ७, ५.५; १२, ४; १४ 

६; काठ ७,१२; ८, १८; ९.। 
६1"; २७,९१्‌;२६,१बृः¶ृ २७, 
१;२; २९, बु; क ६, २४; 
८, ३९7} ३८,२; ४०,४;४२, | 
१६२; ४५, ८; †कौ १, ४१५१; 
२, १६९; ३५६; ९६९; {ज १, 
४०,७०; द,१६, ७; २९, १३; 
शौ ७,६३,१; ९,५, ३०; ७, €; 
१७, २, ५; †२०, ८, ३; ६५७, 


२२४६ 


४; १०९, २; पे १६, ११६, १; | 
१३२, १२६;.१८, ७, ५; १९, 


२८,१२६ २०, >२५.४; -याणाम्‌ 
ऋ ८, १०३, १०; मा २३२,१९; 
का २८५, ५,२; ते ७, ४,१२,१; 
मे २, १२, २०; काठ ४४, १९. 
शौ १२,३,४९; पे १७, ४०,९; 
-याणि ऋ १, १२४,४; २,३८, 
१; ५,८,२; ७, २६९४; ८७, २; 
९, ५७, २; ७५, १; ९७, १२०; 
१०,१२३, [(६,२९,३)५७५|; ८; 
मा १५, ७९; का १८, ६, १५; 
ते १,५, ३,२; ४,६.५५; मे १, 
६,२; ४, २,९ब; काठ ७, १४; 
<, ३; १२.१५; १८, ४; २४, 
१९; क द, ८; {क १, ५५४; 
>, ५०; १११२; ११९; 
११९८; {ज १,५७,१; २,५,९; 
<, ७, ६; १९, ७; रौ १३, १ 

११; २, ३९,२; १८, १६, १; 
-यात्‌ ऋ १,१४०, ११; -यान्‌ 
ऋ ₹, १२७, ७; खि ९९, ७, ट, 
१३; शौ १८,४, ६१{०; -याम्‌ 
ऋ १, ८२५; ९., ७३, २; ९६, 
२३; १०, १३.४; खि ३, १५. 
३२; ५,१,३; मा २३, ७; 
का २५, ३,३; तं ¶५, २,१,२; 
५, १,७; ६,६,४; ७,४,२०,१; 
भु मे २,६-०,५; १२,१८$; ४, 
२, १३; काठ १९, ९; १०; 
२३,२; २४, ५; ४४, ९ $; गृक 
३०, ८; ३७,६; दौ ४, १८, ४; 
१८, ३, ४११६१ ५, २४, ४; 
१९. ३७,६; -याय ऋ ४, ४१, 


«श्री 


(७ (९,,६६, १८); ५, ४८, १; 
मा ३०, १३;का ३४, २, ५; 
-कुयायाम्‌ तै ५,७,३,४; मै ३, 
२,५; ३, ३; -भुयाये मै ३, ७ 
१०; काठ १९. ९; २९, १०; 
२५, ९; क ३८, २; -[याखः 
क्र २,१२, |१५; ८, ४८, १४; 
©, १,१२; १७,९; ७५, ८५५, ८; 
(७,१६,७; १९.७६; ८; ६०, १; 
मा ३३, १४;का ३२, १, १४; 
ते १.६१,१२.६; ३, ४, ११, ६; 
मै ४, १२,३; ४;१४, ३; काठ 
२३,१२; कौ १, ३८; जे १, ४, 
४; ७,११,२; शौ २०, ३४,१८; 
३७, ७; ८; पे १३, ७, १ 

यापु ऋ द, ९१, १०४; १०, 
१३२, ५; कौ २, ८११; जे, 
३, ६; -ये ऋ १, ४७,१०६८५, 
७; ११०, (७; ७१५९,२॥१८९, 
४; २, ३२, ७; ८; १२, ३२; 
१३, २४; ९, ५५, च १०, 
१२६९,४;मा २८, २५; का २, 
4, ८.४; ३०, २, ५ ते ट, १, 
११,२४; ७, १,११, ३; मे ३, 
२, ३५; काट १, ११५४; २०, 
१५; क १, ११५; ३१.२३; 
कौ २, ३२६; ज ३, २७, 
र; शौ १२, १, ५२; 
प ५, ३९, ज; १७, ५, १० 
-श्येते9, १, ६, ८; -येण 
ऋ र, ३९, १; मा २, ६;३, 
१९; कार, १,८५.; २, ३, ११; 
तै १,१, ११, २; ५, ५,४; ३, 
३०९, १५; ¶५,१,९, ५; ३,११, 


9) पृ २२४५. द्र. । ०) सपा. प्रियाः (माश्च २,६,१, 
३८ च)<- > श्यानू इति पामे. । °) सपा. कौ २,३७१ 
ज ३,३०,१४ बतानि इति पामि. ) ^) नाप. (*नक्षत्र-) । 
णा. दीप्तौ इततिः । 


°) सँ श्रियाम्‌ इत्यत्र सप्रियम्‌ इत्येकं पदम्‌ इति 20. । 
५) वु. १२२४५ ॥। ) पमे. १२२५५. 

°) = सषा. शाय २,११,१४ पाग ३,९.६९ विध ८६, 
१६ । शौ ९,४,२४.ठ बद्यान्‌ अनु इति पामि. । 


“श्री 


३; £, ३, ५, ४; मे १,१, १२९ 
५, २; «बृ; ७,१, १३; काठ 
१,११५; ६,९; ७,६; २०, ऽब; 
२३१, १०बृ; क १,११.४, ८; 
५, ५; ३९, ९बु; ४७, १०; कौ 
२, २४८]; जै ३, २१, १३१; 
पे .१६, १२४, १-११; -येभिः 
क्रु ३,५४, १५७; १०, ११२, ४; 
-यिषु ऋ १०,१५.५; मा १२, 
११७११; १९., ५७; का १३,७, 
१६१०; २१,४,६; तै २,६.१२, 
३;मे ४, १०, ६; काठ २१, 
१४; कौ २,१०६९० ९०, शौ १८, 
२,४५९. 
प्ि्यक्षत्रः- -शश्राः ऋ८,२७, 
१९, 
भ्रियै-करै- -°र का ११.८५५. 
प्रिय-करण- -णम्‌ पे ३, २८. 
५; ६. 
्ररयै-जात,१५- -०त ऋ ८,७१, 


२. 

प्रिय॒-तनु"- -नोः शौ ५,१८,६०. 
प्रिय-तम,मा- -मः शौ ५, ३०, 
१७; प ९,१४,७; -मम्‌ ऋ ५, 
७९५, १; ९,, ३४, ५; {श १, 
४१८; २, १०९३; जे १, ४०, 


२२४७ 
१; शौ ५, २८, ६; पै २, 
५९,४; १०, १२, ११; -मस्य 
ऋ ७, ६२,४; -मा बूते २, २, 
२,५; ५,९, २; शो १४, २,५०; 
पे ७,५,४०.९.,१७,८०; १८,१३, 
७; -†मे तु ७,९.१५, ५; १०,१७, 
६; मे ध, १४,३; १६; काठ ४, 
१६; रौ ७, १०,१; -भृमेनमे 
१, १०,११; काठ ३६,५. 
प्रियधा" तेः १, ३,८,१;६,३, 
८, २. 
प्रिय॒-घाम"””- -माय ऋ ९, 
१४०.१ 
प्रिय॒-धामन्‌”- -मा शौ १७, १, 
१०; १८, ३१, ५; -श्नः खि 
९१९, ७, ४,१३. 
प्रियु-पति'- -तिम्‌ मा २३, 
१९; का २५,५.२; मे ३, १२ 
२०; काठ &4८,१. 
{प्रिय-मेधः- -धः ऋ १,१३९, 
९; -धम्‌ ऋ ८,५,२५; -धाः^ 
क १,४५, (४; ८, ८; १८; ८७, 
३]; १०,७३,११; काठ ९, १९; 
कौ ९, ३१९; जे १, ३३, ७; पै 
२०, ५२,८; -ण्धाः* ऋ ८,२, 
२७; -धासः“ ऋ ८, ३११६६६९, 


श्री 


१८; कौ २, ७१३; जे ३, ५८, 


१०; शौ २०, १०, २; ५९, २; 
९२,१५; -° धासः ऋ ८, ६९, 
८; कौ १,३६९२; ञे १, ३८, ५; 
रौ २०,९२,५; -वैः* ऋ ८,४, 
२०. 
प्रेयमेध- -घाः५ मै १,८, 
«ब; काट £ ६; क ७,५. 
प्रियमेध-वत्‌ ऋ १, ४५,२३. 
प्रियमेध-स्तुत- -ताऋ ८, 
६, (४५; ३२, ३०. ,. 
पिय-रथ"- -ये ऋ १, १२२, 
\9. 
बृरिय-व(त्‌ > )ती- -ती तै 
२, २,११.४; मे २, १, ८; काठ 
१०,११९. 
प्रिय-बनि- -निः मै ८,२,५. 
प्रिथ-वारिन- -दिनम्‌ मा ३०, 
१३; का ३४,२,५. 
प्रियवादिनी- -नी शौ ३, 
२५.४. 
प्रिव-्रत०- -तान्‌ ऋ १०,१५०, 
२; खि ८य,७,४,१३. 
प्रिय॒-स(खि ~> }खी" -खीम्‌ 
खि २, ६,२५. 
{तरिय-तसा०- -सासः ऋ ९, 


*) पामि. पृ १९११ ८द्र.। °) विप.। बस. पष. स्वरः। 

५) सपा. मा १०, २८ माद ५, ४,४,१४ काश्रौ १९५, 
७,१० बहूकार इति पभे.। ०) उप. भाप. ( जन्भन्‌- ) । 

९) सपा. प्रिय॒तनोः < >> प्रियतमा तनूः इति पमि. । 

४} पाठः १ प्रिये (4८^धा ~> ठेटि मपु३) धात इति 
द्वि-पदः शोधः (वेतु. भा. एफ. प्रभ. च यनि. 
भव्य. इति, भा | पक्षे | उस. इति च) । सस्थ. १उरो> 
डरौ इति, एभन्तरिक्ष ¬> अन्त्रिक्षे इति चान्यः शोधः । 
, ४). पमि, पर १७०८ ४ द्र. ॥ ») उप. = धामन्‌-। 
समासान्तः भप्‌ प्र. उस, (पावा ५, ४,११६) । 

४ नाप, । षस, पप, स्वरः (पा ६, २,२२)। 

ॐ) व्यप. ( ऋषि- ) } बस. उप. १ = मेधा- इति या 


। ॥३,१७] सा तैत्रा २,१,९,१॥; = मेध- ( यज्ञ- ) इति 
। सा [ऋ.| विव. भ ।कौ.। । 


५) बहु. <-व्रेयमेध- । गोत्रापत्यीयस्य प्र, क्‌ विभा- 
षया उस. [पा २,४,६२ (तु. भा { तत्रा २,१,९,१ |)] । 

1) व्यप. इति एफ. 0. प्रभ. । 

८) विप. इड) । उस. । ८) विप. (लक्ष्मी-) ! 
स्री. ङीप्‌ प्र. उस. (पा ४,१,६२) । बस. पूप. स्वरः । 

०) विप, ((प्रिय-~कारिणी-। ऊति-) । उस. उप. (+८“सा 
= +८धा [पोषणे > कतरि विधि) सा- । उप. स्वरः । 
पपा. नावग्रहः (तु. (अंशतः। ५. धण्.; वैतु. सा. 
अन्यथावदन्‌ ) । सस्थ. १ उती>> गतीः ।प्र३।, १ तु>नु 
इति च शोधौ । “यस्य (सोमस्य) प्रिया (भ्रियस्य ।सतः.) 


शश्री> 


९७.३८०; कौ २, ७०८४; जे, 
५५८१५५०, 

{प्रिय-स्तोत्रण- -त्रः कर २,९१, 
६ (२,१२.७); ते ३, ४, ११, 
१;मे,१२, ६; काठ २३, 


२२४८ 


पे ९,१,२; -ना ऋ ७,९१.५. 
परीत्‌,ता- -तः ऋ १, ६६, २; ९९, 

३; ५,६,३; तै १,६,२, ३९; भूष, 

४, ५,४२; ५,१०,७५ ७, ४, २; 


४७, ३; शौ १०,९, ४; पे १६, 
१३६४६ -भूतान्‌ कारु २८,२; 
क ४४,२; -तानि तै २,६,३, 
२; ५, १,१,१; -ते भुमे ३,४, 





0) नी 





्रीणान- -नः ऋ १,७३,१; २,११, | 


१२. 
१ प्रिया(य-अ)तिथिः० पे ७,२४, 
॥ 8 
प्रिवा(य-आ)त्रिय"- -याणि हो 
१०,२.९; पे १६,६०.,१. 
«प्रियाय, प्रियायते वै १७,१७, 
१०; प्रियायत पै १९,४९.७; 
जप्रियायत ऋ २,५२.९. 
प्रियायमा(ण > )णा- -णाः 
रौ १९, २७, १०; प १०, ७, 
१०. 
प्रि(य~>)या-वत्‌- -वते रौ ध, 
१८, ४; पे णर, 
प्रियो(य-उसि (या~>)य?- 
-यस्य ऋ १०,४०,११. 


श्रीणत्‌- -णन्‌ ऋ ९, ५,१; -णन्तः 


काठ २३९५,११्‌. 

। 
१७; ४,३.१४; ७,१३, १ मा 
२७, १३; का २९, २,३; ते ४, | 
१,९८.१; मे >२,१ २,६ 3 काढ ९२८, | 


१ ७9; क २९, ५५; दौ ६९, २.५७, ३४४, । 


| १,८,५ब्‌; बृकाट ८४,१४९; 
८,७$; १०, ७; १९, १ भः २९१, 
७; २६, ६; ३९. १३; गृक ७, 
र्ठ < १, र; कौ 2, १०८ ८1; वे 
१९., ४३,८; ९; -तम्‌ मा २९, 
३; का २३१,१,३; ते ५, १, ११, 
गष;मे ३, १६, २; काठ २८, 
५; छद, २; क ८७, “ब्‌; 
-तस्य मा १८, ५६; का २०, 
३,६; -ता ऋ ४७, २,१०; ते १, 
९,२,३; कार ५,१४; १०, २१; 
२८, ५ग्ब ; क ७४, ५.१; -ताः 
तह २,५०,२; १०, ६६, १४; त 
१,९,२,३; ११,५१्‌; २,४.१०, 
३१; वमे १,४,६; $६, २६०६ 
१०, १७९.२ ०; २, ४, २; ४१८, 
१०; ९-१०.४; ¢, १,५; ४,८; 
१०;८, ३; भकाट ३, १०४; 
छ, १४९; ७,१४१; ८, ५; १३; 
१९, १०.; २१, ७; २६, १; ९; 
२८, ५; ३९, ३; १५; २२, १; 
३६०११; १४; कक ६,३$; ७- 
८,१; ४०, ४; ४८१, ०;७७.५य्‌ 


२५६ -तौते १, €, २, ३; 
गकाट ९.,१७६११,१०;१२३,८. 


परण )णीण- -दएण्यः" कौ ६,८९, 


१; --ण्याम्‌ पै २,२८.३. 


ेतु- -ता खि ५, ५,३; ते १, ४, 


२८,१; -तारः ऋ ९,१४८.५; 
-तारा ऋ ८,४१.५. 


«पुथ्‌ (शब्दे )/, > पोधुथ्‌, † प्रोथव्‌ः 


क्रु ७,२३,२; मा १८५, ६२; का 
९६,७, ५; तै ८, ४,३;, ३; भ 
२, ८, १४; काट १७, १०; क 
२६.९; को २, ५७०; जे २३, 
४६,५. 


पोप्रथत्‌- -थद्िः ऋ १, ३०, १६. 
प्रोथस्‌- -थते मा २२,७; का २७, 


३,१; तै ७,१,१९,१; मे ३,१२, 
३; काट ४१, १०; -थन्तम्‌ ऋ 
र्‌ ०११५५, ३. 


प्रोथथ"- -थः ऋ १०,९४,६. 
प्रोधमान- -नः ऋ १०, ११५,२. 
«धुष्‌ (परतरषणे )1, पुष्णुवन्ति ऋ ९, 


१६८,८. 


"उतीः ( रक्षाः ) प्रियसासः ( प्रियकारिण्यः [सन्ति.), 
सः ( सोमः ) "नु ( निश्चयेन ) कारिणे (स्तोत्रे) धनं 
(*निधनं) न प्यसत्‌ (श्रयच्छेत्‌ )* इति वा. । सपा. 
कौ २,७०८ सतो स॒ नु इति द्वि-पदः शोधः । 

५) प्रर (तु. 071. ; वेतु. ७. द्वि ३ इति) । 

४) विप. । बस. पूप. स्वरः । 

<) पाठः १ अग्रिय- + अतिथि- > कस. अत्रिया- 
उतिथि- >> -धिः (विप. (तक्मन्‌ |) इति शोधः । 

५) दस. अन्तोदात्तः । °) पामि. प १८०९ % द्र. | 
 %) त्रैः इति पाठः १ यनि. शोधः (वु. सपा. ते. प्रभ. 
ऋ, च्‌) । €) नापि. ( काभिनी- ) । 


| 
| 


पष >षा ऋ १०,७७, १. 
कतैरि नः प्रः उसं. (पाड ३, ६ )। 

४) पाटः १ प्रेण्याः (ष. =च.) इति शोधः यत्‌ 
(यदा) सोमेन श्रेण्यः (ग्रण्यै ) वृष्ण्यं (प्रबलः) शिरः 
(*कमः) दत्तः, ततः परि ( उपरि ) प्रजातेन ( श््रदाहिन) 
हादिं (हृद्य) ते (तव {हे कामिनि) शोचयामसि 
इनि वा. । ॥) वेनु. भा(तै७,१,१९, १], सा 
[ऋ १, ३०, १६ “पर्याप्तौ” इति । 

2) लेटि प्रपु१ (तु.सा।का., उ.म. एज. प्रमू.; 
वैतु. व॑., सा 1ऋ. श्मै,। श्च्रन्तमिति) । 

४) भावे भथः प्र. उरसं. (पाड ३,११३) । 

) = 4ष्‌ >> "ष्‌ ।सेने|। 


-५शष्‌ (प्र्षे) > 


२२४९ 


शुष०--> «^ धरषाय०, परुषायन्ते ऋ | ५८ प्रष्‌ ( दहि ), प्रो १ सखि ४, ५, 


१, १३९, २; धरुषायत्‌ ऋ १, 


२३) 


१२.१.२४; श्रषायन्‌ ऋ १,१८०, ` प्रप्र «८इ), तेति ऋ १०,२३२.७; भू मे 


,४२,५ 
प्रवत्‌- -षन्तः खि ५, १७, २; शौ | 
८२०,१३४,२० [ 
परषित॒~ -तस्य ऋ १,५८.२. 
मरषित-ष्सु०~ -ष्सवः ऋ ५५,७५, 
६; ८, ५, ३३; -प्सुभिः ऋ €, ¦ 


१३.११; ८५, ५ -प्सुम्‌ ऋ 
७, ३८, २. | 
शर(्ट > )्टा'~ -टाभ्यः काठ ४४, । 
1, 


परष्णत्‌- -प्णते्‌" मा २२,२६; त 9, , 
५,११,२; काटः &,२. 

१ प्र(ष्व>)प्वा'- -प्वा मे १,८,५; 
५७; -ष्वाः मा २८५, ९; का २७ 
९.१. मे २, १५,८; काठ ६ 

गृ; क ४,५ब्‌; -व्वाभ्यःन मा 
२२, २६; का २४, १२,१ 
ष्याम्‌ काठ ५३,१०५. 

रधर(घ््र>> पष्वाः- "ष्वा दौ १८, ३, 
६०५. | 

प्रोषिष्यत्‌- -प्यते ते ७,५, ११, २; | 
काठ ४५२ | 


(= , 


म ८० ज "म [मं 


*) कनैरि कः प्र, । ततः क्यजन्तो नाधा, । 
४) तु. स.सा, एष. प्रथ; वैतु. 


सात. परूषन्तः इति । 


५) तु. वे. 0. प्रम. वेतु. सा. < ५८ [दाहे । 


€) विप, (अरव, वि-, इयेन- ) । बस. । 
2) नाप. ( [ग्ृष्टा-] २अप्‌- वबा ॒विद्युत्‌- वा )। 
४) पामे. प्र २११० द्र. । 


४) पामे. पर २२११ द. । †) पाभ. पृ २११० (द्र. । 


)) = पश्रष्वा- । कः प्र. इति ततो विशेषः । 


*) सपा. तेआ ६,४,१ पुष्वा (ए. पु्ा) इति पामे. । 


2) सर्पा, खिसा २९.,२३ प्रोथ इति पामे. । 
८) पामे. पृ २१९८८ द. । 


मैप न्प 





-< «शष्‌ [दाहे] । 
५) तु. एसप्., सपा, शाश्रौ १२,२३,१ च; वैव. रपा. 


१,५,१०.१४५. भुकाट ९, १७ 
; क ३८,१¶; 1 ˆ * "पति 
ऋ ६, ६३, [(७,६, ३)४॥; ९, | 
७१,२;८६९०३१९२०३; ९६, १; | 
कौ १,५३३; ज १, ५५, १; लौ | 
१८,४,६० ०; प्र“ "पति ऋ १, । 
१४४१ ; प्र(एति) ऋ ६,६ ३,४०; | 
<,४६,२८०; भर प्रेतः काठ २५ | 
८; क ४०, १; प्रयन्ति ऋ ३ | 
१२१७०८४० .४; ९५,५३,१० .;७, | 
२१,२; कृते दे, ४,८५.१; ७,१; । 
नुमे २,०.९;९.४; कौ २,९२५७; | 
१०८४; दौ 2०,९, ४{; पै दै, । 
१२, १7; प्रयन्ति ऋ १०, 
०\७,९, ॥। ते २,६ १०. २, 
५,१०,३; ६,५,८,१; भुमे २,९; । 
१;४,४,१०; बूप्रयन्ति कार २३, 
८९९; 2६,२०; २८,८ | 
के ३द,५;६.; ४०,५; ४४, ८ 
८९५, ८; ७६,५; {प्र " - "यन्ति ऋ । 
८,१०३,६५; ९.,२ ३,१०६५..।.१ 
६२, २८]: ८१, १६८६, ४५७ 


"न~+न--------~~ ~+, ~ , -- 


। 
| 
| 
| 


इति पामे. । 


प्र( भ^८इ ) 


१०,९२, ५ च २, ११११; जै 


४,७, ५; रौ ४, ३३, ५; पे ४, 
२९, ५; ˆ“ "यन्ति ऋ १, ९७, 
५; १०,२६,१; प्रप्र-- "यन्ति ऋ 
२३,९.३; पमि मै २,८,१४९; शौ 
९, ३, २२; १९, १७, १-१ ०७ 
पे १९६, .४१, ४; मेतु ऋ १, 
०, ३; मा १९, ४६; २३२, 
८९; ३७, ज; का १२२४ 

९; २७, १, ज; ते ३, ५५ ६, 
१; ८,१,४,२; ५,१,५.६बु; मे 
२,७,४; ७,९,११; काठ १६.४६ 
१९.८५; क ३०,३; कौ १,५६; 
जे १,६९.२]; शौ ६,१२१.३२ वै 
१६, ५१, ३८ २०, २४, ८२; 
{प्र -एतु ॥ १,४०.३; १५४, 
३; ३,३०,६२; ५, २२,।२;२६, 
८1:७9, ३२४, १;३ ६११;४ ३०२६६, 
१६८,१९.,२७६५२५७,३; १०, ३०, 
१; मा ३३,८९;२३७,७; का २७, 
१, ५,९,१३१४; कौ १,८५.६; 
ज ९१,६, २; २, ५४, ५; रौ २, 
१०,५.९; २, १,४२; | >२,३,३ॐ; 
प्र(ए) ऋ २,३०,६०.;८,२५७.३४ 
प्रताम्‌ ऋ २, ४१.१९; प्रयन्तु 


| >») वेतु. वे. प्र(तिष्ेते) इति, सा. स्वा. इति च । 

। ०) तु. (५४.; वैतु. वे. प्र(आप्नुमः), सा. भ्र(अदाव ), 
| ५१. श्र (विस्तृतम्‌ ) इति च क्रिड. । 

४) तु. संस्थ. टि. उप । 
") सपा, गन्ति (तैत्रा२,४,१,१० च) <>न्न्तु 


५) तु. सस्थ. रि. अनु । 


°) तु. सस्थ. रि. भि । 


५) सपा. "न्ति < ~> न्तु इति पामे. । 
५) पामे. प्र २१३५ ०द्.। *)तु. सस्थ. टि. अति॥ 


ल) सपा. पे ७,१६,१-१० ब्रवीमि इति पाभे. । 


>) सपा, तैमा २,६.१ एतव्‌ इति पाभ. + 


भ) सपा. पे १९.३८,१४ नयसु इति पाभे. । 


) पामे. पृ २१९७. द्र.) | ॥ 
>) पमि, पृ २२१७२ द्‌. । ध 


प्र(्५/इ ) 


नऋ १,४०.११०} ३,२६.४; १०; 
८४.१००५; मा २७, ५६०१०; का 
३३.२, १९०००. मे ,९, १४१०. 
१२, १५१४; काठ १०, १३१००; 
शौ ४, ३१, १५०; प्र" "यन्तु 
ऋ ७५,८७,१; ७,३४,१८; खि १, 
३, १०; कौ ९, ठ ४६२; 
2२, ९३३{५; जञ १, ४, १ ० {४ 
४८, ८; ४, ११, ६; जौ ७, 
११९२४; $ पे १९, ३८, १२; 
२०, १७, ६; प्र (यन्तु), प्रो 
(1 प्र+उ यन्तु) शौ ७, ११९. 
२; पै २०, १५७, ६; प्रेहि ऋ ९, 
८ ०,३; ८११७.९; ६४ ४; १०, 
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०) तु. वे.; वैवु. सा. अनन्वायुक इति,५. अनुपसष्टम्‌ 
इति च। ४) वतु. अप्र. अनुपसृष्टम्‌ इति । 

९) विप. (॥*यात्रिक- । वद- ।व्यप.]) 1 कतरि. निः प्र. 
उरस. (पाड ७, ४८ ( तु. ।अंरतः। सा.; वैत. वै. स्क. 
छ. प्रम. <- श्री इति) । 

५) स्वरूपम्‌ १ वे. सा. एफ. 0. प्रभ. = प्रेम्णा इति । 
भ्र + («८दन्ध्‌।दीपी। > भवे) “इन्ध->> बस. र प्र-ई) 
ज्ध- (प्रदीप्त) >> <प्रन्ध्‌ ~> लङि प्रपु१ शश्रिन्धत्‌ 
> नप्र. यनि. क्रिप. स्यात्‌ । “यत्‌ (यदा ।जनाः) प्रथमम्‌ 
(आदौ) नामधेयं दधानाः (सतीः) वाचः अग्रं ( "सुखाद्‌ 
बहिः ) प्ररत, तत्‌ ( तदा ) एषां यत्‌ श्रेष्ठम्‌ अरिप्रं (च 
भावनकूपिण) गुहा (“मुर्डे) निदितम्‌ ( ग्म ) आसीत्‌ 
( तत्‌ सवम्‌ ) आविः (प्रकटरूपेण) प्रेणा (श्रादीप्यत)' 
इति वा. इति मतम्‌ । 

%) पाठः १ प्रेमिणं, प्रेम्णा इति द्वि-प्दः शोधः । सस्थ. 
१ उपस्थाधिकम्‌ ¬> (*उपस्थाऽध--) *उपस्थार्धिक- 
>> -कम्‌ इति शोधः । 

४) विप. (।शश्राजस्वत्‌-। अभि- ) । व्यु. १। = °ति- ह° 
इति पपा. अनु पूप. < भ्र ^/ ह इति, उप. च < ^ इष्‌ 
"गतौ" (तु. सा. एफ, ©. प्रभू.) इति, इच्छायां" (तु, 
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२ चैरयन्‌ इति पामे. । 

४) सप।. प्रे <-> प्रेर” इति पामे. । 

५) विप. ( | गति-मत्‌- | पञ्चु-)। गच्छन्तः चरन्ति 
{ भक्षयन्ति )' इति वा. (तु. संरि., पाम ४, १,७ पाड 
,११७ च) । ५) पमि. पृ १९६०८ द. 

%) पटः १ (८ृष्‌ [इदो > कतरि) “बृभ्र->>-भम्‌ , 
(५८“इष्‌ ।बद्धौ। > कतरि) "दृष्‌-~> -षम्‌ इति दि-पदः 
शोधः । 7) विप. (स्तन-)। (श्री [तर्पणे |>) श्रेर- 
(पयस्‌-) + मत्वर्थे उः प्र. उस. (पावा ५,२,१२२ ।वैतु. 
प्र-ईैरवः इति पपा.१। ) 

४) सपा. तेआ ४,८,३ पेरवः (< «५८^पा पने" |तु 
सा.|) इति पाभ. । 

५) उप त्रे इत्यस्य स्थाने सपा, खि ५५,७,२,१ एउपत्रेष 
इति, म ७,१३,४ उपप्रेष्य इति च पमि. (तु. पृ ९३३ ?)। 

५) वे. ७. प ` "अस्येषि इति, सा. एफ, प्र, अस्येषि 
इति च। कतरि ढि प्रपु१ चिण्‌ प्र. डसे. (पा ३,१,६१)। 
भा, दृटौ एत्िः ¦ "यस्मे त्वम्‌ भाविरवभूथ (सः) अन्यान्‌ 


२२, ६, १४;मे ७, १३, ९ 
*) सपा, प्रेरयम्‌ <-> प्रेरयत्‌ <-> तैत्रा २, ४,५, 


-ष्यन्तम्‌ शो १८२, ५५३ 


अतिः (कप्र.) सदयः प्र-एषि' इति वा. । 

1) सपा. प्रैव्यते <-> प्रेषिता इति पाभ. । 

४) विप. (वेगवत्‌ -] हेमन्‌- ।*रय-]) । कतरि कृत्‌ । विभ- 
क्तिस्वरः [पा ६,१,१६८ (वेतु. एफ. अण. भाप. इति, 
वे. सा. भ. ७ .विप. इति, विव. भाप. सत्‌ <-भ१्५८८दषु 
[इच्छायाम्‌ | इति १ )] । पपा. नावग्रहः । 

\}) भाप. । धा. दरीने त्तिः । गस. उप. घणन्ते पररूपम्‌ 
(पा ६,१,९४)। ०) सपा. परषैः<- >> परयै: इति पामे. । 

४) सपा. मै २,१३,१ संप्रय्युताः इति पमे. । 

०) नाप, । गस, उप. घलन्ते थादि-स्वरः । 

४) भाप. । धा. दशेने त्तिः । 

५) गस, उप, णमुखन्तम्‌ । 

ग) ब्रेष्यतम्‌ | लोटि मपुर। इति एफ. फ. छा. उपप्र- 
ष्यतम्‌ इति च संटि. शोधः१। विप. ( [दीप्यमान 
पूषन्‌- ।सर्य-|)। धा. दीप्तौ त्तिः । "यः(देवलोकः) दीप्यमानं 
सूयम्‌ उपवहाति, तत्र॒ गच्छ त्वम्‌ ` इति वा. । एवं पृ 
९२३ ¢ उपः कप्र. इत्युक्तं॑तशनेष्टम्‌ । सस्थ, गच्छतम्‌ 
> गच्छ, स्वम्‌ इति द्विपदः शोधः ?। | 
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१;२१,१०; ¶क् ४,५; ७६, 
८७,१०; शौ १०,९, ३; पे १६ 
१३६.३; -णीनाम्‌ ते ६, २५७, 
५बू; -णीभिः काठ २९, ९१; 
दौ ५,२६,६; पै ९,२,६. 


भप्रो(प्र-उ)क्षत्‌- -क्षतामे १, «८, 


२१"; क्षन्‌" काठ ६, २; क,१. 
प्रोश्चन्ती- -न्ती शौ १०,९,११; 
पे १६,१३७,१. 


्रो(्र-उ)क्षित,ता- -तः तै ५, ५,९, 


५-बु; -तम्‌ मा २२, १९; करा 
२४,६,२; तै ७, १,१२, १; मै 
२३, १२,४; काठ ४१, ३; -तस्य 
मे ४.५८, यबु; -ताःष्मा १, 
१३;का १,४,३; ते १, १, ५, 
१; १,१,४; काट २१.१०; क 
१,११; ८७,१०. 


२९.४०.९०) २:३५; १, ३९; ६५; 
 *) पाटः? प्रषाः इत्यनवगृीतः पपा. । = प्रष- इति वै. 
स्क. सा. प्रभ. । विप. ([प्रकाशक-| अप्नि-) । १५८द्‌ 
| दीपौ >>प्रेषन्‌->>-षा इति द्र. । गस.उप. कतैरि कनिन्‌ 


प्र, उसं.[पाड १,१५९ (तु. धा. आमासमात्रे| {0 फ्.)] । 


सस्थ. १ विइवायुः > विशवायोः इति शोधः । 

४) पाठः १८ «८“"प्रेष्‌ | प्रक्षण। >) '"्रष्ट- (दष्ट-)> 
५८ परेट्‌ ।ददीने। > प्रन्तु इति शोधः । 

^) क्षोधः पृ २२४८ द्र. । 

५) पाठः १। पपा. प्रभृ. श्र, इषयुः इति दवे पदे इति 
(तु. २७।३,९२] एषयुः इति द्वितीयं पदमिति, 0. 
{पक्ष त्रेष- > प्रष-यु- > -युः इत्येकमेव पदमिति १) । 
वा. च छन्दश्वायुवीक्षय श्र य॒द्‌ षयुः इति त्रि-पदः शोधः 
द. (वु. सस्थ. टि. य॒द्‌ > या, यया च) । देइष- > 
-+८ददषय >> इषयु- यद्र. । उत्तरे मन्तरेऽन्वयः द्र. । 

०) पाटः ८ प्र-एष्य॒न्‌ इति पपा, (वैत. भन्ये श्व्यम्‌ 


इति पाठः) १। फ. प्रनष्यन्‌ (११ इति स्कतुक्रः। । 


रबु; मे २,१,५ब; पै १३,५.७; । 


परत्परैः पाभ. । 


भप्ो(प्र-उ)क्ष्य मे ४,१,१ ३६८११. 


( परा«८घ्रष्‌ । गती । >> ) *परा-प्नेष्यत्‌- (प्रस्थायुक-) 
> -न्तम्‌ इति शोधः पादश्च जागतः द. । यथा रेवरधि 
(त्रिप, [आत्म-मध्ये चिर-स्थितिमन्तमपि सन्तम्‌ |) गन्धा- 
्यादि-विदेशेभ्यः "पराश्रभ्यन्तं जनं (परिददति = व्यजन्ति 
[रोके संबन्धिनो विस्मरन्ति, तथैव वय॑ताद्दौ सन्त॑। ) 
तक्मानं परिददूमसिः इति वा. । शेवधि- कोषा्थं नाप, 
इति च यद्र, । 0) पामे. प्रू १७१७ ८६. । 

४) = सपा. माद १,३,३,१-३। ते १,१,११,१ तत्रा ३, 
३,९,२ ठ विभे. । ¶ १८२५ ६ अपि ६. । 

५) सङ्ृत्‌ = सपा, माश १३,१,२,६ तैत्रा ३,८, ७,१। 
आपध्रौ ७,१९.२ माश्रौ ७,१४,१५ हिश्रौ ४,४,१९ तु 
उल्छृन्तामि इति, आपश्रौ ७,१२.८ बौध्रौ ७.५ : ६ माघ्रौ 
७,९,११ वेश्नौ १०,९ : १८ हिभ्नौ ४,३,४ उपाकरेभि 
इति च पाभ. । "पमे. पृ १२३८८ द६.। 3) पामे. 
पृ १८२५ दब. । ४) नाप. (रेभप्‌-)। ") सपा. 
०) तु. टि. ५^१मेश्च ~>मेङ्ितः .। 


प्रोच्‌^८य्यु २२५५ प्रञ्ष-> 
1 [रा 
ओओ(अ-उद्‌ > )च्‌+८उयु ्र(उच्िच्याव) भ्व; सौ १५,१,८; प्रोणोति मै प्रोष्ठपदा" -दाः तै७,४,१०,३ 
पै १९,५०,१; प्र" ` -उच्धिच्युबुः ३,१०, ११; प्रोणैवाताम्‌ मे ९, से २,१३.२०२; काठ ३९.१३. . 
पे १९.५०,१-३. २, १६; ३, १०, १४; १२, ¶ प्रो-श(य>>)या'- -याः ऋ ७, 


भरोच्य, प्रोव्य- प्र ^/ वच्‌ द्र. 


२०४; क २, १३; प्रोणुन्तु पे 


५५.८; तौ ७,५,३; ५ ७,६,३. 


श्रोत- भ्र५८वेद्र. १८. ६१; †रोयौष्व" ऋ १०, प्रो(्र4/ऊोह्‌ (प्रापणे), भप्रोहन्ति मे 
प्रो(्र-उ)दि(द्‌ /इ), प्र" "उद्‌ ` एतु १६, ७; शौ १८, २, ५८; छ, ४,९; काठ ३७, ६; प्रोहाभि 
प १९.२१,८. ्रोणुहि शौ ४,१४, ९; पे १६, मा २,१५२; का २,४.१५ प्रोत्‌ 
परोथत्‌-, प्रोथथ-, प्रोथमान- ९९, ३; प्रोणुवाथाम्‌ मा ६, काठ १२.३१. 
ग्रथ्‌ द १६५ २३, २०९; काठ ३, ६५ प्रोह्यमाण-, श्रीढ- म ५/बद.६. 


्रो(-उ)द्‌८यम्‌, प्र“ उ दयस्त ऋ 
१, ५६,१०; प्र ७ "उदू" [ "अयंसत 
ऋ १०,११९.।२(३).।५. 

भ्रो(प्र-उ )द्‌ «८या, १" "उद्‌ "ययुः 
कौ १,९२; जञ १,१०,२; दौ १८, पोल्ह- 
१,६१. 

श्रो यो, शृप्रोणैते ते ६,१, 
र २.६, ९; प्रोथते मै ३, ६, 
७१९; प्रोर्णोति ते ६, ३, ११, | 


७, ५. 
>) पामि. पर ८६५ 0 द्र. । 
४) तु. सस्थ. प्राव +८यम्‌ ~> त्र ` "अव" " "अयंस्त टि. । 
०) तु. वै. सा. ५6.; वेतु. २७. तष" ध इति भिन्नं 

पदमिति । 


०) एवथो ।कौ.| १पथा |जौ.| > षथ (:) उद्‌ इत्येवो- 


भयत्र द्र. । कौ. ध्ययुः-> ययुः इति शोधः (तु. शौ.) । । 


“अङ्गिरसः ८ स्वीयस्वर्गारोहणस्य ) पथः (ष१ । भूजयः 
( दीपकाः ) यथा (इव ।सन्तः) ) यां प्रोद्ययुः* इति 
वा, इति कृत्वा प्र १८९७ /॥ (पथा पथः इति शोधः 
द्र, (तैतु, सा. भ. उव्‌ (अन्य.). भ्र" "ययुः इति; विव. 
्र-मूसेयः, उद्‌"""ययुः इति; 28. प्र इति क्रि, उद्‌ 
°“ग्ययुः इति च) । 

९) द्वितीयः पाटः अपोणैते इति शोधः ( तु. ।अशतः। 
सात, 3०). मूको. सपा. तै ६,१,२,३ च) । 

£) सपा. श्युवाताम्‌ (म्नौ १, ८,४, १५ च) <> 
न्णुवाथाम्‌ ( माश २, ८, २, १६ च ) <> "ण्वाथाम्‌ 
(आपश्रौ ७,१९.१ च) इति पाभ. । 

९) सपा, प्रोणैवालाम्‌ <-> प्रोणवाथाम्‌ ( माश १३, 
२,८,५; ५, २, २च्‌) <> ्रोण्वाथाम्‌ <> सं, 
ोण्वाधाय्‌ <-> संपरोैवाथाम्‌ ( वैताभ्रौ ३६१३० च ) ` 


प्रोण्वाथाम्‌ का ६,३,७;२५,५, 
३४; तै १, ३, ९, २४; ६, ३,९, 
३५ ७,४, १९, १४; ृप्रोणुनीत 
काठ २६,१९ क ०.४. 
प्र५८्वह्‌ द्र. 
प्रोपिष्यत्‌- <८पुष्‌ (प्वषणे) द्र 
,२; प्रोष्ठ -षम्‌ पे २,५२, ५. 
१प्रोष्-प(द>>)दाः- -दा रौ १९, 


` ~> तैव्रा ३, ९,६,३ रक्रोण्वाथाम्‌ इति पभ. 1 


पक्ष क्षः ते ७, ४, १२.१; भ ३, 
१०,२ब्‌; काठ ४७, १; -श्षस्य 
मरे २,१०.२१; -क्षात्‌ शौ ७,५, 
५०; -क्षे खि ७,०७.५; -कषिण 
यै, ४,४०. 
पटटाक्षः- -क्षः ते २,४,८ ४१. 
छश्च-त्व- -स्वम्‌ मे ३, १०५२१. 
| बू उक्ष-दाखा- -खा ते ६,२१०.०२; 
| -खायाः मै ३,१०,२. 


| ) तु, सा. (ऋ. वेतु. धरं, सा. ।री.1 6७. प्रथ, च 


सप्रोणष्व इति 

1) नाप. [उच्ाऽऽसन- (तु. सा तैत्रा २, ७,१७,१)]1 
वयु. प्र + («८“इष्‌ (= ^८वस्‌ । 'उपवेशनेः > अधिकरण) 
*वष्टु- ( नाप. = आसन- ) >> प्रास. "प्र-वष्ट- > 
नप्र. यनि. (वतु. ^ २२९ 01, ६.९४१६ | ए, 
३१.२३१ प्रभू. <प्र-अव स्था दति १) । 

#) व्यप. खी. ( नक्षत्र- । ्रष्टपदसरूपतारकचतुष्टयवती- 
भाद्रपदा-]) । बस. । 

४) = प्रोष्ठ-पदा- (वेतु. पाप्र. पूप, = गो इति ) ! 
बस, समासान्तः अच्‌ प्र. (पा ५,४,१२० ) इति ततो मेदः । 

४) विप. (नारी-) \ उस, । 

०) नाप, (तदाख्य-क्षीर वद्‌-गक्ष-) । व्यु.! 1 <+“ 
[ ^स्सेः (तु. ।ता्ययै । मे ३, १०,२ पाम २,२९ 
~~] छ्‌ | क्षरणे] इति; वेव, अभा. < ^८खक्‌ 
[भक्षण] इति, पाड (३, ९३।<५८्ख्‌ष्‌ [दाहे] इति च १)1\ 

०) पामे, प्र २११६ ॥ दर. । प्रकषण इति पै, मूको. । ; 
इह च श्चात्‌ <> शे <> रक्षिण इति पाभ. \ 

०) विप्‌, (ष्म-) । विकारा भू प्र. । ` 


९ ^ 
८1 
५ 
- = -च्ल ल भ च मत जा ज क णन जा ष क च मा स न ख भाः ण रा मणः ण तक ष त सा ज 


सु <-प्र) 4८ क्षारि, प्टाक्षारयन्‌ प्ीहन्‌"- -हा मा १९,८६; का २१,६, 


““्ता 


 -वम्‌ ऋ १, १८२, ५; वृते ५, 


, मे ३,१०,२य्ब्‌ ७; न ३,११,९; काठ २४,१२ब्‌ ३, १०,२; ७,५,३,२; मे ७,६, 
सुति -तेः ऋ १०, ६३, |१७; ६४, ३८, ३; -हानम्‌ नौ ३, २५ “ब; काठ ३३,५१; शौ १२,२, 
१७. ३; - हवः) शौ २, ३३, ३; २०, ४८; पे १७, ३५,५; -वेन काठ 
श्रव द्टद्र. ९६, १९; पे ४,७, ३; -ह्यामा ३३,५१. 
१ प्रुवानमषकस्य पै १, ५९,४. २५,८; का २७, ८,२; ते ५,७, प्टृषि०- -षी ऋ १, १९१,१; -षीन्‌ 
प्छायोगि- रशप्रयोग- द्र. १६, १; मे ३, १५, ७; काठ मा २७.२९; का २६, ६,४ग 


प्राशि" -श्यः शौ ९,१२.१२५ १६, 
१३९,१३; -शिः मा १९.८७५; 
का २९,६, ८०; ने ३,११, ९५; 
काठ ३८, ३५; ज्ञौ १०,९, १५०; 
-शिभिः् मा २८५,८; का २७५, 
८,२; ते ५,७,१६,१; काठ ५, 
६; -शिभ्यः ऋ १०,१६३,३; 
-रिभ्याम्‌ मे ३, १५, ७५; 
- {शः शौ २, ३३, ४; २०, 
९६,२० 
श्राह्यु (=शश्षि)- -छः पे १६,१३७ 
 -क्षौ पै १६, १४८, ८ 
पष्ठिष्टीनष्ठीहि पे १९. ३६, १४. 
शरीया"- -याः मे २,१२.२ | 


०) व्यप, (ऋषि- ) । व्यु. १। 

०) पाठः १ (५८“ष्टु>>- ) एवन->> -नम्‌, मरक->> 
-कस्य इति द्वि-पदः शोधः । प्र १९४ £ अयं विशेषः द्र. । 
सस्थ. एसविदम्‌ ¬> स-बत्‌- >> 
इति श्ोधः। °) अथैः व्यु. च १। नाप. (शरीरावयव ) । 

9) सपा. तत्रा २,६,४,३ प्टीः इति पामे. । 

९) सपा. शशिः <-> छः इति पामे. । 

४) सपा. 'शिभिः < > शङ्िभ्याम्‌ इति पामे. । 


९५२, ९. 


१३.५५ 


७, ८, 








8) सपा. शङ्िभ्यः (आपमं १,१५७.३ च) <-> शुः इति | 


पामे. । ») नाप. (अप्सरो-भद-)) न्यु. १। शधिः 
इति पपा, ष्टीधा- इति शफ, । 

४) नाप. (शरीरावयव- । गुल्म-|) । व्यु. १। < ५८छिह्‌ 
इति पाड (१,१५९) । 

4) सपा. ऋ १०,१६३.३ पाठाभावः। 

४) - विप. (| प्रकरणतः। जज-) । नस, उत्तरपद्‌।युदात्तः 
(पा .६२,११२) । पूप. दीषैः (पा ६,३,११५) । 

„) पाठः १ (स्वरार्थं णिचि) छ्ाक्यति.इति शोधः । 


प्ीहाङ्गराजो पे १९.३६.१३. 
टु प्टवते ऋ १०, १५५, ३ पै द, | {प्सरस्‌ - -रः ऋ १,४१,७;९.,२,२; 
८.७; छवस्व चि २,१६.१; दशौ | 
४,१५,१४; पे ५,७,१३ | 
शवायतिः खि २,१, ४च्य७, 


छ़वः- -वः मा २७, ३४; का २६, । 
७9 ४; ते ५५, २३, १०; २१; ४ | 
२०, १; मै ३, १४.१५; ७, ६, । 
५१ ; काठ २२, ५१; ७७, १०;। 


| २) न छुवायति इति पारस्य स्थाने स्पा. सु, 


-वृतम्‌ (गति-चक्रम्‌) ` 


। 
॥ 
। 


॥ 


1 
| 
| 
। 
| 
| 
| 
| 
| 
( 





३, १४,८ 


| 
श्ी(ह>>)हा-कणे"- -णैः मा २४, | शृष्ठे(ख | <-प्र] ^८द), ष्टायते० मे दे 
र ४ "1 २द, १, ७ मे २, | 


९,१; प्येते मे ४,६.८५ 
पर ।<-१।५८६)ङ्ख्‌ > 4३8७-३) 
ङखः- ङ्कम्‌ ते ७,५,८,५ 





५७४, ३५ कौ २, ३८८; जैद, 
८; -रसे ऋ ९., ९५६, ।३; 
९७,२५७|४. 
“प्सा, प्सातः शौ १०, ३, १४; पै 
१६, ६४,५; प्सातु शौ १०, ५, 
४३; पे ९, ६३,२; १६, १३२, 
९; प्साहि शौ १०, ३, १४; वै 
१६१६४,५ 


| 


०७ “+ 9/० नकी 


नष्टचेष्टः इति पाभे. । 

) नाप. (नीका-, जलप्रायस-) । भजन्ते चित्रः । 

) अथः व्यु. च१। नाप. पुं. । = वक्रतुण्ड- इति उ. 
म. । < +८्टुष्‌ इति एफ. ७फ,. । 

>) श्य॒° इति स्वरः यनि. शोधः (तु. उत्तरं स्थलम्‌ )। 

%) सपा. काट २८,२ क ४४,२ उपप्रेतः इति पामे. । 

") प्रङ्ख- इत्यनेन सन्यायता द्र. । सपा. काठ २३४, 
५ प्रेद्धम्‌ इति पामे. । । 

९) बघ्रा. | अथैः व्यु. च १। नाप. न. ( *स्तोत्र- ) । 
=सूप- तु. वे. सा, प्रथमे स्थले] इति छत्व दे निष ३, 
७ <~ «स्फुर्‌ इति ( सा. = प्स॒र- इति प्राति, १), 
= अन्न- ।त. वे. सा. भन्यत्र। इति एफ. ०, 2७ 
३,१९६.। <-+4८“्सा इति, ७, प्स॒र्‌->>द्वि१ इति । 


` *) भाप, (रसाद्‌) । << प्र ५८'स( इ > )१(५८७द्‌ ) 


इति मतम्‌ । - ` ५) ५40 (१, ७५.८] भक्षमेऽग =: 
(भम्‌. इति, स्पऽगे <८-«^भास् हति च विदेकःइति ।॥ 


भ्या -तम्‌ फाठ २५, ९२; क 
०,२२ 
"व्छरस्‌ः- -रः ऋ १०, २६९,३. 


फ 


"फट्‌" विसा २९.४७; मा ७,३; का 
७, १, ३; शौ ४,१८, ३; पे ५, 
२४३ 
«फण्‌ (गतौ) > पम्फण्‌ ¬> पृ्कणत्‌- 
-णतः खि ५५,५,११. 
-१५८कर्‌ ,पफरत्‌ ऋ १०,१०६,७. 
१ फवैर०- -रेषु ऋ १०, १०६, 


२ २५७ 


गरे, १,२;६१;२, ४; ५; ६,८९; 


७, ८२; ९,३२; १०,४२; काठ 
१२, १३; १९. ५९; २६, ५ 

३६, ३; भक ३०, ३५; ४१, ३; 
दौ द, १२४,२; चै ८, १८,६१०; 
१९, ४०,५; ५१,१४; २०,२२, 
७; ५६, १; -रस्य ऋ १०, 
१४६५; -रात्‌ मै १,१०,९; 
काठ ३६,३; -रानि खि २, ६, 
६; काट २०.३१; क ३९, “4; 
-ङेपे १३, १०, ११; -लेनतै 
७, ३, १४, १; काठ ७३, ४ 


१,२ :२,४. 
कल-व(त्‌ >)ती- -ती वै <. 
१८,५; -तीःष्मै ३, १२, ६ 
काठ ४९५,१४; -तीम्‌ क्षौ ७ 
५२,९; १९.३१.३५; पै १,४९, 
२; १०, ५, २; -व्यःष्मा २२, 
२२; का २७,८,२३. 
फटिन्‌- -लिनम्‌ शौ ३, १५, 
1. 

फटिनी- -1नीः ऋ १०, 
५.७.१५; मा १२, ८९; का १३, 
६, १५; तै ८, २,६,१; ४; भे 2, 


२, -केभ्यः मा २२, २८; का २७, ७,१३२; काठ १६,१३९; क दण, 
"फुल खि ९,१८.१; शौ २०, १३५, १५, १; तै ७, ३,१९-२०, १; ४; शौ ८, ७,२७; पे ११, ६, 

३. मै ३, १२, ७; काठ ४३, ९ ३; १६,१४,६; -न्यः ते ७,५, 
८ फल्‌ (निष्पत्तौ) ~> फर०- -रूम्‌ ऋ १०. १८१५४ 


२, ४५, ४; मा १०, १३;का 
११.५४; बते २,५, ६, ६; ५ 
१,५,१ ०; ६.१,३,७; ३, र ३; 
७, ५,१,६; मे ¶ १, ६१५; ८,१ 
१०,९; 2२, ९, १०; 


\७, 2.० 


"प्सा- + ( 4८" ~> अधिकरण ) “भरस- >> उस, 
"प्वा-भरस्- > नेप्र. यनि. । पूषा न: (अस्माक) प्सुरः 
(*सण्रद्धिम्‌ ) ब्रज (श्रद्धिम्‌ ) आ (च ) अभि ( अभिलक्ष्य 
{तत्‌-प्रदनाय।प्रषायति' इति वा. (तु. (स्वल्पमान्रे। एफ. 
प्रमू.; वेतु. सा. = रूपवान्‌ इति कत्वा प्सु- । < «“भास्‌ 
इति छ.^५ १, ७५८] + | मत्वर्थे | रः प्र. इति, एफ. प्रय॒. 
= अन्न- इति कृत्वा <~ ८्सा |~ «^भस्‌ | "भक्षणे" तु. 
फ.4७. इति, ७७.077. प्सुरू- ~> प्सुरः | दवि ३। इति च) 
०) भाप. सत्‌ वा. क्रिवि. (पाप्र. = अव्य. ) = अभि. 
चयेमाणस्य फट्‌ (पतः) यथा स्यात्तथा < «^ "फड्‌ 
= «फर्‌ [त्रिदारण। इति (तु. ।व्यु.। सा. | का. | उ 
म. च ) । दाब्दाुकृतिखूपं सरूप॒॑॑प्राति, इतोऽन्यत्‌ (चु. 
ऋ.) । ९) विप. < «फ [पूरणे] इति सा. । 
५) .माप, । वचाचच्ि दृषादित्वम्‌ डस, (पा ६,१,२०२) । 
९) पाठः १ फारच इति शोधः (तु. कोस्‌ २०,५) । 
£) किप.. ( वनस्पति" ) । उस, उप, कतेरि इन्‌ प्र. । 


कैप -प्र-४९ 


गु फर-प्रहि'- -हयः ते ५,२,५ 
। &; -हिःते ५,१,१,४२ मे ३, 
१,२; काठ १९, १;२३,४; क| 
२२९..८; ३६,१ 

बकल प्रि-तम- -मः मे २, । 


9) भाप. (*समृद्धि- ) । ( «८प्सा { "पुष्टौ | > भावे ) | 


| 
। 
| 
। 


| 





| १ ,तद८।१८।प्ि' पे १६,१२४,१ 

{फलिग -गम्‌ ऋ १,६२,४;१२१, 
१०;४७.५०.५; ८, ३२, २५५ तै 
| २,३,१४,४मे ७, १२, १ 
काठ १०,१३; हौ २०,८८,५. 


९) सपा. फर्बतीः < >> फरूवत्यः ( माश १३, १, 


| ९, १०२ च ) <->>फटिन्यः ( तत्रा ३,८,१३, ३ च) 


इति पाभ. । ४) (ला इति फ़. टि. \ 

४) न्ने मा इत्यस्य स्थाने सपा. पे १९.४९.२ मोधनिनः 
इति पामे. । 

4) पाठः १ ( 4 {धारणे] > भवे) “मायै- >> 
«८ भार्यं ~> “मायैयामसि ( धारणं कारयामसि ) इति 
कोधः । सपा. श्लौ ८, ७, २२ १ पाययामसि इति पमे. 
अपि समान-श्ोधः स्यादिति कत्वा भ १९८६ कतपूर्वो 
निरदैस्ो नेष्टः । सस्थ. १ बलम्‌ > («८ > कर्मणि) 
भर--> -रम्‌ इत्यपि कषेधः। “इमं पुरषं तस्याख्तस्य 
भरं *भाययामसि" इति वा. । 

८) अरथः व्यु. च १ ग्डि-ग इति ऋ. शचौ. पपा. +त 
पपा. नावग्रहः । = मेष-श्ति निष {१,१० वे, खाक. 


विप. (वल-) इति भा. सा (तै.]; = मेघवत्‌ जलाष्दार्पात्र 


वितेष- इति एफ. ४. प्रथ; व्यप. (अङ्ग) इतिय 
ए. । ते.।। भे. मूख. षि, इति 4 


फली ^ २२५८ फाल- 
रली मृन्मयम्‌ ९. रयन 
` ७; काट ३९, ४; क ४७, ४; ८. -स्यम्‌ मे १,६,९९. 
फरीङुरु पे १७,१५,२. फलट्गुन- -नः का ११,७,११. फाल्गु(न>>)नी- -नीषु पै १८). 
फरी-करण"- -णाः रौ १९१,२,६; फल्गुनी- -नी ¶ृते २,१,२, २,२१. 


९०१. 


प १६,५३,११. 
फरी-ङकृत- -तः पे १६, १२४, २; 

३; -तम्‌ पै १६,१२४,२३. 

^+ फ(ल्ज्‌ > )स्म्‌(बधा. )>> फल्गु, 
ल्गू- -ल्गु पै ५, २०, ८५; 
-स्गुः" काठ १२, १२१०; २७, 
२१५; ७९, २८; -ल्गू (१) क 
४२,२१्‌ °; -स्गूः'"* मा २४,४; 
का २६,१,७; ते ५.६, १२, १; 
मे २,१२.५. 


*) धा. भङ्गमूर्विकायां तुषस्य निवृत्तौ वृत्तिः द्र. व्यु. १। 
( ^८वस्‌ ।आच्छादने| >> ) "वस्‌- ( तुष-) + (८ "वड्‌ 
{विभाजने। >> «८वडि >> भावे) "वडया-> तस. "वस्‌- 
वडया-~> नेप्र. *स्फडया--> "कल्टी- इत्यस्य पाप्र. 
श्ट्यन्ततयोपवरयमानस्य सतो गतित्वेन व्यवहारः द्र. 
( व. पजा. फण्डना इति) । 

४) नाप.(निप्तुषीकृत-तण्डुल-) । उस, उप. कर्मणि कत्‌ । 

%) नाप. (साररहितांश- ।तु. फर्ग्व-|) । धा. रिक्तभावे 
कृत्तिः । ०) विप. [अवि-(नील्वर्णा- इति भा.लोदहितवर्णा- 
इति सा । ते २, १,२,२॥)] । व्यु. १। < ^/ फल्‌ इति पाड 
{१, १८] दीप्त्यर्थे। <-^^स्फर्‌ वा «स्फुर्‌ वेति च ५. 
प्रभू. । धा. मालिन्ये वृत्तिः स्यात्‌ १। 

°) सपा. कलु: <-> फल्गु (£) <> फल्गुनी 
<> भे २,५,२ दटोहिनी इति पाभ. । 

% विप. ( अजा- ) । सपा. फल्गुः <-> फल्गू : 
इति पामे. । 

&) = ल्रणठर्णा- इति सा. । तै.|, अपुष्टशरीरा- (रिक्ता-) 
इतीव ठ. म.१। धा. मलिनभावि इत्तिरिति कत्वा इष्णवर्णे 
तात्पर्य प्रतीयते । ४) क्स. । पूप. धा. अथः १) 

४) विप. ( (*अजैनकषील-| यजमान ) । धा. भजने 
ॐ रशचर्ये वत्तिः. (व, सपा. मा १०, २१ माश्च ५, ४, 
३,७. यञ्ैनः इति पमे.; वेतु. माचा, प्र. व्यप. [इन्द 
ऋति, पार 1 ३,५६। <-^८फष्‌ इति च १) । 

9} विप्‌. ([मजिनवर्णा-। अवि) । रेष ¢ रि, &. 1 


मरे १,६.९ 


दौ १९ 


-नीः मे १; ६, ९; ,१ ३, 
२०९; काटः २३९.१३५.- नीषु 


६; शौ १४, १,१३.०; -न्यौ | 


कृ फट्गुनी-पूणैमास०- 
-सखः ते ७, ४,८,२; मं १,६, ९; 
-से तै ७, ४,८,१; मे १, ६,९२; 


काटल, १; 


फल्ग्वं०- -रग्वेन ऋ ४,५,१४. 
फारिव"- -वा क्रु १०,१०६,८. 
फाट०- -लः ऋ १०, ११७,७; मे २,. 

१,२बु; वे २,२२, ३; १२,६,३; 
१३५ -लम्‌ शौ १०,९.६-१० 
पे २,२२.३; १६,४२,६-८;४३, 
9.4. -{खाः' नई &, ५५५७, ८;. 
मा १२.६९; का १३, ५, ५८; तै 
४,२,५,६; मे २,७,१२; -रात्‌ 
दौ १०, ६,२; वै १६, ४२, २; 


४, १०, १; २; 


काठ ८,१; के ९, 


के ६,६ 


५) इतः प्रभृ. स्थलेषु. नाप. (नक्षत्र-विशेष-) । द्वित्वेन 

वहुत्वेन च प्रयोगः (पा १, २,६०)। धा. भ्म दीप्तौ 
तरृत्तिः । 1) सपा. ननी<- >> श्नीः इति पामे. । 

५) ग्णीप्रु इति पाटः १। 

८) = सपा. कौसू ७५, ५ । ऋ १०, ८५, १२तु 
अन्योः इति , आपय ३,२ भाग १, १२:१७ 
फत्गुनीभ्याम्‌ इति, पै १८, २, २ फा इति च 

पामे. 1 

०) मलो. कस. अन्तोदात्तः । 

४) विप, । तत्रभत्रार्थीयः यत्‌ प्र, तित्स्रश्च। 

५) विप. ((रिक्त-। वचम्‌- ) । "फल्गुक- > नेप्र 
यनि. । जात्यः स्वरितः । 

ग) विप. ( अध्िन्‌-) । अथः ब्यु. च १। पपा. नावग्रहः\ 
< फारि-वन्‌- ( < स्फुर्‌ ) इति सा., < «4८^कर्‌ 
(<-«^फवै ) इति 0७. प्रभू. । 

९) नाप. ( हलाग्र- ) । व्यु. १। < ^^८फर्‌ [विरारणे}. 
>> फालि इति अभा. । «बड ¬> शव्रश्चर- (छेदफ-) 
>> नेप्र. “चच्छर->> "वाहर--> यनि. मतम्‌ । 

४) सपा. फारः<>>नः फालाः (आध्रौ २,२०.४दाश्रौ 
२,१८,४ बौश्नौ १०,२५ : ४ कोण २, १३,१० शांग्र 8, 
३३, ४ वृदे ५,९ च) <> मा १२,६९ का १३,५.४ 
माश ७,२,२.९ सु काकाः <-> मे २,७, १२ काठ १६ 
१२क २५.३२३ सुफाशाः<>> शौ ३,१७,५ सुकाला 








| इति पभ. । 
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२२, ४, काठ १९१,५ 

. भुफार-कृष्ट. छा*- -टम्‌ काट १२,७; बह- > { बदिष्ठ- -ष्टम्‌ ऋ ५५, 
-ष्टाः मै ७,३,२. ६२,९; मै ४,१४.१० 


` काक-मणि- -णिः पै १६,४५,२४. 
"फेन०- -नः पै ७,१६.६; -नम्‌ ऋ १, 
१०४,३; ३,५३.१२२; १०, ६१, 

८; दौ १,८,१; १२, ३, २९; पे 
२,२.२३: ४,४,८; ९,,१०,१:१७ 


१, ८,३. 
दकुर*- -रेण ऋ १,११७,२१. | 
†बाङ्र"- -रम्‌ ऋ ९.१,८; जे 9, | 


४, ८ | 


बद 


= - ल ~ ~ क त ज भ को जम ण ज 90 व ङ्‌ सकन ता कण ~ ण चा ककण जण = 


काठ १०, १२; कौ १, २७६. 
२, ११३८९ ११३९; ते १, 
२९.४२; ८, ३,२९ ३; शौ १३, 
२, २९९; २०, ५८, ३९ ४५वै 
५५, १२, १४; १८, २३,६२. 


वदा च््र &८,८ ° 
¶ बहीय(स्‌ ~> )सी- -सौः म ' बण्डण्डा- वण्डण्डा- द्र, 
बतः ऋ १०, १०,१३; दौ १८, १, 


१५५. 


|च त -तः ऋ १०,१०,१३; सौ 


१८, १,१५ 


८, ८; १९, ३३, १२५; -नात्‌ | बज्ञ'- -जः शौ ८, ६, ९; ७; २४६पे | कदर - रम्‌ मा १९. रर; का २१, 


प १५.२३, १०; -नान्‌ सौ दे, ¦ १६, ७९,६; ८; ८०, ४; -जम्‌ 
११३.२५; नेन ऋ ८, १४, दौ ८,६,३; पै १६, ७९,३. 
३; मा १९, ७१; का २१,४. ब(व)ट्‌) ऋ १, ९६,१; १४१, १; 
२१; ७, ३.४; कौ १, २११ ५, ६७, १; ८४.१; ६, ५९. २ 
जे १,२२,८; रौ २०,२९,३ ८,६३,११; १०१,११४१२;१०, | 
केन्य°- न्याय मा १८, ४२; का ९२, ३; मा ३, ३९; ४०; 
१.१, ७, १ तै ७,५,८, २; मे का २३२, ३, १०; ११ तै२ | 


२,११; मै २, ४,१बु; काठ १२, 
१०; -रेः मा १९. ९०; २९, 
२०; ३१; का २९१, ६, ११; २२, 
४,२;३; मे ३,११, २२९; काठ 
२३८, ३ 


भबदर-सक्त०- -क्तभिः मे २,३,९; 


काट १२,१० 


२,९,८; काठ १७,१५; क २७,५ १२,२; मे ४, १०, ६; १२, २; ' बद्ध'डा- ८बघ्‌ न्ध (वधा.) दर 


०) विप. (अन्न-, [प्राम्य-। ओषधि-) । तृस. । 

४) सपा. शो १०,६,३१ विभे. । 
` °) नाप. (मण्ड-) । व्यु. १। <-«स्फाय्‌ इति पाड ।३, 
३}, <-^^फण्‌ इति ४ फ. { । 

५) सपा. फेनम्‌ <-> फेनान्‌ इति पाभे. । 

०) विप. (र~) । तत्रभव्रीयः यत्‌ प्र. यना. स्वरथ द्र. । 

1) विप. । दृष्ट्‌ प्र. नित्छरश्च ( वेतु. फि |५] अन्तो- 
दात्तः इति, पाप्र. [६,४,१५५, दे. (२१३. < बहुल- 
इति, | पक्षे। दे. < बहु- इति) । ४) भाष. 
(*अवरणाऽतिश्चय- ) । व्यु. १। ( «८वष्‌ [आवरणे] > 
भवे ) व्षै- > वीप्सायां “वर्ै-वर्षे- ¬> नेप्र. यनि. 
( षतु. या (६, २५-६। नाप. । ज्योतिम्‌- वा उदक वा | 
इति कत्वा < «८भस्‌ + <^ वा मय--+ «क्क वा, 
“भास्‌ + 4८ वेति, सा. । पक्षे] वज्रर्थे, ०७. प्रम. च 
वाद्यविरेषार्थे नाप. इति १) । 

-४) विप. [*आवरण-कारक- } हति- ( "दश्षा-पवित्र- 
ठु. सा. ७७.; वेतु. एफ. प्रग, वायुवायविशेषारथे नाप. 
ईति १|) ]। हेत्व तदितः भण्‌ प्र. । यदवा जृककर- इत्यनेन 


| 
| 


; फ 


समानमूलं सत्‌ स्वतन्त्रमेतत्‌ प्राति. । 

1) नाप. । अथः व्यु. च १। = ओषधि-विरेष- इति 
सेषेप- इति सा. । 
1) सत्यमित्यर्थे अन्य. (तु. निघ।२,१०| या ।११,३५]) 
भृश वा। तै. मे. काठ. क. वकारादिः पाटः द्.। न्यु १। 
भष- (= वष- [भाप. = सत्य-~, यरश-|) + (५८८ । धारणे] 
> भवे) भत्‌--> बस. "भष शत्‌-~> नैप्र. यनि. 1 

^) तृतीया-प्रतिरूपक सत्‌ (१) अव्य. (<बर्‌ ) । यद्र 
बट्‌, आ (आ-श्) करम्‌ इत्येवं द्वि-पदः पाठ-श्ोधः द्र 
( वेतु. बा, अकरम्‌ इति पपा.) १। 

1) रूदाऽनुकम्पाप्रकाशने अन्य. (तु. या (६, २७) । 
व्यु. १। 

०) विप. (युपतरूप-। यम-) । व्यु. १। या (६, २८] 
व. सा. ०५४. प्रभ. दुबला थे नैप्र.<-ब-~ अतीत- इति । 
(५८1 आवरणे। >>) इृत->>नेप्र. यनि. इति तु मतम्‌ । 

०). नाप. (बदरी-फल-) । व्यु. १। पाप्र (यकर. ४, ३, 
१६३; १,२,४९) << अद्री- इति, < ५८बद्‌ इति पाठं 
२,३,३८ । ` . ०) धस, अन्तोदात्तः 9. 
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*) सपा. खि ७, १५, ४ ब॒स्ववो इति पामे. १, एफ. 
बीदियतो इति शोधः १ .तु. प १९६७.) । 

9) नाप. (संख्या-विशेष-) । व्यु. १। 

०) १ बद्धानि (तु. शपा. सात. ८५.) प्र, अदधाः पाटा 
खवपेक्ष्याः । ५) सपा. बौशधरौ १८, ४३:५७; रै, 
३३ :१२ पद्व! इति पाभे. ( य॒त्र यनि. शोधः) । 

*) ? बध्वे (तु. दपा. सात.), {बद्धे (तु. ए. प्रम.) 
भ्रमृ. अड्यदाः पाठा उपेक्ष्याः । यनि. सप्त१ = बद्रस्योपरि 
[ ततोऽप्यधिकानि सन्ति (भपराणि बहूनि बद्धानि ) इति 
आवः तु. 01. प्रम; वेतु. छ. प्रर इति १॥| । 

+). धा. बन्धन-बाधादिषु इत्तिः । 

४) ते बध्नन्ति इत्यस्य स्थने स्पा. शौ १०,६,२० 

हैमदिनः इति. पामि.। °). पमि, षर ६६८./१.। 

„भो. सपा. बष्नात्‌ < >> बध्नातु इति पमे. ॥ 


1) सपा. बध्नीताम्‌ ( माड २, २,४,१८ च ) <> 
बध्नातु (आपश्रौ १०, २२,१० वेश्रौ १२,१६ : १४ दिश्रौ 
७,२,२२ च) इति पमे. । 

५) सपा. बध्नातु <-> अबध्नात्‌ इति पामे. । 

1) सपा. अबघ्नीत (वौश्रौ १, २० : २८ आपमं १, ५, 
१७ च) <-> अबघ्नात्‌ <-> माश्रौ १,३,५,१७ वाश्रौ 
१,३,७,१७ मागर १,११,२० जम्रम्थ दति पामे. । 

०) सुपा. शौ ८, ५,१४ अण्वत इति पाभ. । 

०) धा. वतेने = व्यापने त्तिः (वतु. 6. प्रषु. 
«८ वाध्‌ | वाधने| इत्यस्य शतमिति १) । 

०) धा, वृद्धौ = स्वुतौ एृत्तिः । सूपं च कमै-तम्‌ ( तु. 
व. स्क. सा.; वेतु. ५४१, धा. = 4८बद्‌ [स्थे] इतीव १)! 

४) घ इति मूको, । | 

५) सपा. पे १०,५,१४ उष्यते (-<- «ॐ श) इति पामे, 


«वध्‌ न्ध > 


२; २९, ४; १२,४, २७; पे १, 


१५,२; १०,१२,८; १७,१९,७; 
1†बध्यन्ताम्‌* ऋ ४,५७.४; हौ 
२, १ ५७, ६ म 


अदु, छा- -दः ऋ १,२४,१३;१५८, 


४; ४, ४०, ४; ५८, ।३ (७, 
१०१, १)|; १०, ३८, ५; ४८; 


त | 
१०;खि १, ५,१०१०; ५,२१, | 


३; खिसा २६.२२; {मा ९,१४; 
१७,९१; {का १०, ३, ७; १९, 
१, ५; ते १,७,८,३{; २, २,७, 
५१; २, ८,32.3, ब, 
१५;मेर, ६, २; ११,२;२, 
३, ८; २, €, बु; काठ ८, 


१२; १२, १४; २५, ८; ४०, | 
७†; बक ७,७; ४०, १; दी २, | 
१२, २; ३५, ३; ६, १११,१५; | 
२२०, १३५, १३; पे १, ८८, १; 


२२, ५,३; २३७, ५; ८, १३, 3; 
२०, ४१,२; -म्‌ ऋ ६, ७४, 
३; ८, ६७, १४; १८; १०,३४, 
४; १४९,१; ते १,८,२२, ५; 


॥ 







२२६१ 


२८, २; १०, ४, ५; -दया मै 
३,७,६; - बुद्धस्य मे २, ६, ७; 
काठ २३, ६; -द्ा काठ २९, 
३१; क २५७, 7 लौ ८९, २०, 
१६९१००४; - दाः काठ १९१, ९१; 
-{ ढान्‌ ऋ १०,७३, ११; कार 
९,१९; कौ १, ३१९; जे १,३३, 
७; पे १६, २९,१०१४;२०,५२, 
८; -द्वानाम्‌" रौ ६,८४, १; 
पे १९.५.११; -ृद्धेन मे २,७, 
५;४,८,२. 
बढ-क'- -कम्‌ शौ ६,१२१.४; 
पे १६.५१,४. 

बदक-मोचनः- -नम्‌ सौ ६, 
१२१,३; पे १६.५१३. 
बद्-वीरः- -राः ते २,३.१.५ब्‌. 








बहूवा काट २७.५५; क २७, ईष; 


शो ७, ३९, ५; ८,८,१०४; १०, 
६,१८; पे३,२९.,६४.१६,४४,२. 


{ बदघान.ना- -नः ऋ ७,६९,१; 


मे ४, १४, १०; -नस्य ऋ १, 
५२, १०; -नाः ऋ ७, १९. 


«बध्‌ न्ध्‌ > 


नि 


४६, ८¶ृ; रौ ११,४,२; पे १६, 


५६.,४; -रम्‌ मा २०,१०; का 
२७, २,२; -रा ऋ ७, २३,८०; 
-राःऋर९, ७३, ६; शौ ११, 
११,२२०. 


बध्नत्‌- -चन्‌ खि ८५, ७,२,११; ४, 


१५; मा २१,५९; २८,२३;४६ 
का २३,६,१२;३०,२,१२;४ 
१२; ४, १३, ९;काठ १९; 
१३९ 


बध्यमान- -नम्‌ ते ३, १,४,२; मे 


१,२, १५; ३, ९, ७९; बु; कठ 
२३०, ८; ९; दौ 2, २४, ३४; चे 
३,२३२,४; -नाः१ ते ३,१,४,२; 
म १, २, १५;३,९, ७; काठ 
२०,८; ९; -ने ऋ ७,४२,८. 


बन्थः- नन्ध्‌ः दौ १०, ५४ १९, 


५६,२९; पै १,६३,३; ३, ८,२ 
१२, ४, ५; १६, १३२, १०; 
न्यम्‌ मा १२, ६३८; का १३, 
५,२५. ते छ, २,५, ३५; मै २,७, 
१२४; काठ १६, १२५ क २५, 


वृद, १,७, २६;२,९,१;मे ४, 
११, २; काठ १९१, १२; चौ 
७, १३,४; ४३,२; पै १, १०९, 
ठ; २, ३२, ५; छ, ७,७ {५} ५, 


*) पमि. पू ६७८ द्र. । 

०) पाठः १ (तु. सस्थ. रि. सु-हस्त-) । 

०) सपा. पै ५,१७,६ विबद्धः इति पमे. । 

५) सपा. ऋ १०,१६३,६ जातम्‌ इति, शौ २,२३.७; 
२०,९६,२३ यस्ते इति च पामे. । 

०) पामे. पर ८६९ द्र । 

*) विप, (जिह्वा-) । पाठः १ («८वध्‌ । हिसायाम्‌ |>) 
वध्र )घा- ¬> -ध्रा इति शोधः (तु. पाभे. ) । 

&) सपा. "डान <-> दूषा इति पामे. । 

५) सपा. बद्धानाम्‌ < >> बन्धानाम्‌ इति पमे. । 

४) कुत्सायां कन्‌ प्र. (पा ५,३,७४) नित्स्वरङ्च । 

ॐ) कात, (तु, सा ।तेभा २,६,१|) । 


८; -{नान्‌ त ९९, ३२, १; २; 

के १,३१५; जे १,२२.३. 
बधिर -रः मे २,१,९२; ४,१, 

१;५, २; काठ ३०, १०१; क 


३५४; शौ ५,१४,१ ०४; -न्धात्‌ ऋ 
८,४०, ८; ६७,१८; ते २,१,४, 
४; ७, ५,९, २१; मे १,२,१५ 
दौ ६, १२१, ४; पै १६. ५१ 


"= ^~ ~ "= ~~-------~-“ ----~---न 


५} विप. (आदित्य- ) । बस. । 1} विप. (रथ- 

बृत्र~, सीरा- प्र.) । (कतेरि। कानच प्र. चित्स्वरश्च( वेतु 
सा [ऋ १,५२,१०॥, 0 फ. प्रम. <-«“बाध्‌ इति) । 

५) नाप. । किर प्र. (पाड १,५१।तु. या १०,४१.॥) । 

०) विप. (कण-)। ०) = संयुक्त- इति मतम्‌ । 

0) व° इति सा. । 

9) सपा. शौ २, ३४, ३ पै ३, ३२, ४ दीध्यानाः 
इति पाभे. । *) नाप. । भवे करणे वा धनि प्र 
अन्तोदात्तः (पा ६,१,१६०) । 

०) भूयानत्र मूको. पामे., बर्धुः इति सा., बुघ: इति 
एण, । ५) पमि. पर १९७१ ( द्र. \ 

५) पामि, प १४६२ ८ द्र, । 


«बध्‌ न्ध > 


४; -न्धानाम्‌ः मा १२,६९४; का 
१३.५३; ते ७, २, ५.३; मे २, 
२, १;काठ १६,१२; के २५.२३; 
-न्धे पे १, ११२, ४; -न्घेभ्यः 
रौ १९, ४५,५; पै १७५, ४, ५; 
१६, ४ ६-४९७,१-१०; ४८,१-५; 
-न्येषु ऋ १०, ८५, २८; शो 
१७, १,२६; पे १८,३,५; -न्वेः 
चै २०,२५७,६. 
वन्ध-पाहा"- -कान्‌« शौ ६, 
६३१२; ८४, २. 

¶बन्धन०- -नम्‌ शौ ६, १४,२; पे 
१९, १३, ८; -नात्‌ ऋ ७,५९., 
१२; विसा २६, २२; मार, 
६०२; {;काे, ८, ५; ५ते 
१, ८, ६, २¶; मे १, १०, ४; 
काट ९.७; क ८.१०; शौ ३, 
६,७; ९,२,१२; १४, १, १७; 
पै ३, ३, ७; ९६, ७७, २; १८, 
२, ¶; -† नानि ऋ १, १६३, 
३; ४; मा 2९, १४; १५; का 
२३९१,३,३; ४; ते €, ६, ७, २९; 
काठ ७०, ६° पे ८, १,९.४०; 
-नासः ऋ ९९११२०४. 

बन्धने-एट(<-स्थ)'- -ष्टः पे ७, 


२२६२ 


२०१६. 


बन्धुः न्यु शौ ९६,१ ३,७; २२,.८; 


१०, १,२४६.१ ८, २,६; -न्धुः 
ऋ १,१५.४, ५६१६४, ३२३; ७ 
७२,२; ८,७३,१२; खि ७,१०., 
३; १०९.३; मा ५,२२; १०,६; 
३२,१०; का ४,७,२; ११, ४ 
२; ३५, ३, ७; ते १, २,७,१; 
८, १२, १; ७,५.२५. २्बु;म 
१, २,५; ५,२; ९; २, ६,८; ४, 
१२,१; काट २, ६; ७, १; ७; 
८,४५; १५५, ६; २७, ६; क ९, 
१९.५,१;६.९५1; ३७.५७; रौ २ 
१,३{); ७, १,३५; ५,११,१० 
११; ९, १५, १२; १०, १० 
२३; पै १, ९८,२१.२,६,३}० 
८, १, १०; ११; १३, ५, २८ 
१६, ६९, २; १०९,३; -न्थुना 
शौ १९, ५६, चण; पै ३, ८,५ 


| 


न्धुम्‌ ऋ ९५,.७२,८; ५७, ६७,९; 


१०, १२९ 
ते २,३,१४,६४; काट १०,१३५; 
वे २,६,५; ७,१४,४ ९५,२,३ 

१६, ३५, ३५; १९, २०, ११; 
-न्धून्‌ क ९,९७.१७; -भन्धीः 


*) पामे. पू २२६१ ९ द्र. ») कस. दस. वा अन्तोदात्तः । , 
५) = बन्ध- । नाप., | 


९) पामे. पृ १९७१ द्र. । 


विप. (ऋ ५,१२.४ । च । ल्युडन्तं प्राति. । 
९) सपा. हौ ५,११,९ उद्यतानि इति पामे. । 


1) विप. (अदव- ) । 
(पाड १, १० ।तु. या ४,२१.) 


४) सपा. न्धु <-> न्धुम्‌ इति पामे. । 
1) तु. 80४.; वैतु. संस्करैः टि. 1क. पूर्वेण समस्तमिति । 
^) परस्परं पाभ. । ) 


4 पामे. पर ८७८ द्र. । 


५) क्ोचितः पाटः प १३४७८ द्‌. । 

०) सन्ना इति स्वरः १ यनि. शोधः (तु. फ.) । 
२) वरिष. ।उस, उप. < «+८क्ि [निवासे] । 

°) विप. (अश्चिन्‌- ) । उस. उप. किबनन्तम्‌ । 


९) भाप., नापर. ।उनूप्र. | भाप 


| 
| 





खि ४, १०२ ५; | 


«बध्‌ न्ध्‌ > 





ते २, ५, ८, 
७४१,५. 
वन्यु-क्चित्‌"- -क्षिद्धयः ऋ १, 
१३२३. 
बन्धु-ता- -[ताक्र रे, ६०, १ 
७,४,११; १०, १४४,५; तै १, 
२,१४,५; मे ४,११,५; काठ ६, 
११; -ताम्‌ कृते १, ५, १, ४; 
५, २, १०, ५४ २,२,५२ ¶ु 
¶ृक्राट १९१,८; २०, ९; क २९१, 
१११. 
बन्धु-पृच्छर- -ण्च्छा ऋ चदे, 
५४,१६. 
वन्धु-मत्‌- -मन्तम्‌ ऋ ८, २१, 
४: -मन्तिमै ७, ८, ८१; 
-भृमान्‌ तेर, ५, १,४; ८५, २, 
१०,५; काठ २०,९; क ३९१,११. 
भृवन्धुमती?- -तीः मे १, 
५,१०; काठ ७,७. 
बन्ध्वे(न्धु-एोष०- -षे ऋ स, 
५२,१६. 


७; काठ रद, ५७; कृ 


बन्धुर्‌ "- -न्धुरः दौ ३,९,३; पै २, 


५७, र. 


ब॒न्धुर,रा- -रम्‌ शौ १०,४,२५; पै 


१६.१५.२; -रा शौ ३, ९,४५. 


7} नाप. (इष्टका-विरेष्र- ) । 

9) षस. उप. +/ इषु [गतौ। + भावि घज्‌ प्र. । 

ग) नाप. (मणि-) इति सा. ४.7. (वैतु. सा (व्यत्ययेन 
°₹- ~> -रः |प्र३। इति १) । व्यु. १ । पपा. नावेग्रहः \ 
( "अन्धनाऽघवृत्‌- ) । टन्ध- + इत्‌- ¬> षस 


बन्ध-वत्‌- ~> नप्र. यनि. इति मतम्‌ । 
€) नाप. न. स्री. । रोषम्‌ उत्तरत्र टि. 2. । 


५) देतु. ए. 8. 


सारथि-निवेदय-रथभाग- इति १ । 
"रज्जु- । “(हे विष्कन्धपीडिता जनाः |) येन (यतः 


[यूयं |) श्रवस्यनः ("विष्कन्धस्ुतिमन्तः) चरथ, (अतः विश्षा- 


पयामि नूनं मया धायैमाणा इय ) बन्धुरा ( राना ) 
कावनस्य (श्मेवतः { विष्कन्धस्य |) दूषणा ( *नियमनी ) 
उ ( निश्चयेन (भवतीति |) &वः.{ यथा) शनां-क्पिः 


२२६२ 


वभु 





[0 विं 


पै २,७,५; -रे वै १८१, १२९,७ 


| बबर“- -रः ते ७, १,१०,२१्‌ 
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*) नाप. (एतदाख्य-स्थूलपट-) । व्यु. १। च इति काट | वस्वः <> बसै: <> बसमैः इति पामे, । 


-९,,१४ पाटः । 


४) श्रथः व्यु. च १। पपा, नावग्रहः । यनि. = ऊषस्‌- 
इति इत्वा (+र भरणे, >) "बर्‌- ।पयस्‌-]+ («८दा 
{त्यागे > कतैरि) *"जहू- > उस. यनि. इति स्क.; 
"पूप. <~ ५८ सभक्तौ। इति विशेषः इति सा.; = मदवत्‌- 
इति < «बृह्‌ । बद्धौ = "महिम्नि | + (भः >ोहः प्र. 
इति ७५५ (१,१०८२१७ ¢| १। नाप. ( योनि-) । 
(५८ ।*सन्तान-कमेणि। > भवि) *भयै- + (५८ 
{घारणे। >> भवे ) श्र- > बस. "भर्य-ञ् > नेप्र. 
यनि. (= सन्तान -कर्माधिष्ठान-)। यथा उल्ला ( "कामिनी ) 
-बजैहम्‌० अपोणुते, तद्‌-वत्‌ ' इति वा. इति मतम्‌ । 

०) सा, फ, स्तना्रेऽथं नाप. इति १। विप. ("योनि- 
-संबद्ध-पाश्वे-) इति मतम्‌ । तञ्नभवीयः यत्‌ प्र. तिरस्वरश्च । 

५) नाप. ( दन्त-पीट- (वु. उ. म.) । ( बध्‌ 

छेदने।>) वर्धसु- ( दन्त- ) + (५८त्‌ ।बतेने। > 
अवि) *वर्त- >> बस, "वधंस-बतै- >> नेप्र, “वत्सु 
(नमा. मसूङ्गा) >> मनि, ।. % सपा, बस्स्वैभिः< > 


दैपषश्र--५* 


८) नाप. [कोश-([तात्पयतः। तु. भा. = आवरण- ; वैतु 
सा [ते.] ४. प्रर. = प्रान्त-भाग- इति, सा।(ते१, 
११] = मण्याकार-ग्रन्थि- इति) ]। न्यु. १। <-(«८ब> 
नेप्र.)५८"ब्'आवरणे" तु. भा. इति वा < («वृष्‌ > 
नेर.) 4८^“बरष्‌ {भच्छादने| इति वेति मतम्‌ १। 

९) = बत्स्वै- । इह वैस इत्यायुदात्तं पूष. इत्येव व्यु. 
विशेषः । = *वत्स्वै- ~> नेप्र. यनि.। ४) यनि. नेप्र. 
< बत्स्वै- इति । +) स्वररदहिततया परथङ्‌ निदेशः । 

1) भाप., नाप. (शक्ति, सना-) । व्यु. १। या (३, ९। 
< ५८“ इति, अभा. < «८बख वा ^4 वषट्‌ वेति च ४ 
(५८"कृष्‌ । शोय | >) *बष्ट- ~> नेप्र. यनि. इति मतम्‌ । 

४) पामे. १२१४३ ¡ द्र. । 2) सथा. तेत्रा २,६,२०.४ 
वाचम्‌ इति पामे. । ८) पामे. प ११८६ धद. 4 

०) सपा, काट २९.,९ क ४६.२ वीयेम्‌ इति पामे. १ 

०) सकृत्‌ पाठः (ठु. ॐ.) १ वणम्‌ इति शोः (तु, 
सपा. काठ ३१,६ क १,७)। _ 

४) पाठ एतु. टि, एकयामसखि। 
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') सपा, 


शौ ४,११,११ बतम्‌ इति पामे. । 
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१बल--> 


३५; १९१, ५५, ६; १२, 9, 11; 
१६,१३,२१; ७६,५; १७,२९, 
१७; १८, १५.६; १९. ३१, ८ 
३४, ११; ५१, १७; २०, ३२,. 
३; ४९,५.. 

बल-ट*- -ण्द्‌ भे १,४, १४. 

बलदा" -{दाः ऋ २, ५३, १८;. 
१०, १२१, २; मा २५.१३; का 
२७, १०, ४; ते ४, १, ८, ४;. 
७,५, १७, १; मे २, १३, २३; 
काट ४०,१; रौ ४,२, १; १३, 
३, २४; पं २, ४४, ५&; ४, 
१,२; १९. ३१,८४; -दाभ्याम्‌ 
ते ५, ६,२१,१; काट ५०,१. 

वल-दावन्‌'"- -{वा" शौ ४,३२,५; 
पे ४,३२ 

बल-देय०- -याय" ऋ १०,८३,५ 

क-पति- -तयः म ७,५७.९१ 

वट-भत्‌- -°भ्ूनः मे ४,२,११ 

च रख-वत्‌- -वत्‌ पं १३, १०, २; 
-वतः पे २, ६८, १-५; -वद्धिः 
भे म्‌. ९ ११४. -चन्तम्‌ खि >, 
१४, ७; -वानू मार,९;का 
१०, २,६; शौ ६, ९२,२;पे ७,. 
५,६; १२,७,८; १९, २४, ११. 
बलवत्‌-तम,मा- -मः शौ ५,४, 
१; प ४, २०,५; १९, ८, १५; 
२०, ३९, १; -† माम्‌" ऋ १०, 
१४५५, १; रौ २, १८,१; पै ८9, 
१२, १०. 


1) सपा. पै ९,१४,४ सर्जनेन इति पामे. । 
४) सुपा. शौ ५,१३.४ चक्षुषा इति पमे. । 


9) पाठः 
4) सपा. 
०) पमे. 
£) रपा. 
*) सपा, 


१ तु. सस्थ, टि. एफख्यामसि । 
बरखाय < ~> बरन इति पामे. । 


1) पाटः १ सपा. शषौ ८,७,१२ बभूव इति पे. । ` 
८) विप. । उस. उप. यकर. कान्तं विजन्तं वनिब- 


पु ८३०९द्र. । >) पमे. पृ ८७२६. न्तश्च द६.। ») सपा. ष्दावा<-> व्देयाय इति पामे. । 


मा १२,६५ का १३,५.,४ विभ. । 


ऋ ८,९३,८ मदे इति पामे. । 


१) श्खे° इति सरः १ यनि. शोधः । ` 


०) उस. उप, भवे यत्‌ प्र. । 
>) न्व॒द्धिः (सात, "वद्‌भिः) इति पाठः १ यनि. शोधः} 
५) = सपा. भाप्मं १,१५.१ । शौ ४,३५.६ तु 


१बल-> 
बलीयस~ -यसे शौ २, २९,३ 
† बर-विज्ञायु*- -यः ऋ १०,१०३, २१. 
५; मा १७.३७; का १८, ४,५; 
तै ४,६,४,२; भे २,१०,४; काट 
१८,५; क२८,५; कौ २,१२०३ 

दौ १९,१३,५; पे ७,४,५. 
ब्टिन्‌- लिनः ऋ १०, ८५, २; 
खि २, १४, ११; दौ १४, १, 
२;पै १८, १, २; -छिनापे 
२०, ६१, ६; -री काठ २९१, 
११४; क २९१, १६१; शौ ३ 
५,१; पे ३,१३.१; १३,३,१०. 

 रवत्- = वल- द्र. 

-बल््च°~ -क्षः तै ५,५,२३.१: भमे २, 
५,११; @, ५, °; कार &<, २; 
-क्षम्‌ मै २,५,११ब्‌ । 
बलश्री"- -क्षीते २, १,२.२१; ५, 
६, १२, १०; भे २,५.२१; २, 
१३, ५०; छ, ५,७बु; काट १२, ` 


वीर्यावती इति पामे. । 

५) विप. ( इन्द्र-) । उस. उप. विला + कतरि 
अण्‌ प्र. (वैतु. १021८ [2 २३,४८९ | न्ज्े° इति) । 

४) सपा. नै ५,३,४,६ ओजस्वी इति पामे. । 

९) विप. ((“श्वेतरोम-वत्‌-। पेत्व-) । व्यु. १। पपा. नावप्रहः । 
नेप्र. पटक्ष- (व. व्यु. पर १९६६ 0, इह वस. इति पिरषः) 
इव्येतत्‌-स जातं सत्‌ तेनैव गतार्थं द्र. ( वैत. 121 ए६701{1€ा 
[72 ४०,४५२.| < बट- + अक्षि- इतीव १) । 

५) विप. (खेतरोम-वती-। अजा-~) । 

^) पामे. पृ १९६९६ ८द््‌। 

1) पाठः १ इन्द्र-बल- (विप. ।आदित्य-] ) > -लाः 
इति शोधः । एवं सस्थ. पर ८१० इन्द्र इति नेष्टम्‌ । 

४) नाप. ({शेतरोमवदू-] बकवग्यै-पक्षिन्‌-) । व्यु.१। पपा. 
नावप्रहः । बटटक्ष- इत्येतत्‌-सजातम्‌ ( वेवु.पाउ ७,१४< 
५८घ्‌ इति, केयटः | पाम ७,१,६३। <-बर- + भाक- 
५. < भाक] इति च) 

५) नाप. ( ्ेष्म-यक्ष्मन्‌- ।व॒. उ. म.) । व्यु. १। पपा 
नावप्रहः । * शेष्म-भर->> ) नेभ. "वल - + (५८ भस्‌ 
+ कषेषे| > भवे) "आस॒->> बस. यनि. ( वेतु. सा. पूप 


ख २२६७ 


जण क-म क त तत 0 न क म चाम भ कण ज क जला ण 


---~~~-~--~ -- 


१३१ :२७,२ बु ;&९,२०; क ध, 


?बरूमित्येश्च पै १५५,१२.७. 

? बलाः पै २,२५, 

बत्ा(क>>)काः- -कामा २७, ३३; 
का २६,७.,२; तै ५, ५,१६, १ 
भे २, १४, १४; काठ ४७, ६ 
-काःमा २७.२२; का २६, 
२; मे २,१४.३ 

बत्णस"- -ण्स शौ ६, १४ 
२;पै १,९०, २; १९, १३, ९; श्वि? 
३७, १५1 
९, १३, १०; पै ८, ३, ७; १६, रबदलि”- -ख्यः पै १०, २, ६; -छि 
७४, १०; -सम्‌ शी ५ 
११६; ६,१४.१; २:९., १३, 

., ३४०१०; पे १, ९०.३६ ५, | 

>१,६; ११, ३, १०; १६, ७४, १०५; 
७"; ८; १९.,१,१०; १३, ७; ८; 
-सस्य मा १२, ९७८; का १३, 


न म क = ० ~ 
[कक 


रबलि- 

६,२१४; हौ ६,१२७.११; -सेन 
शौ ण, २२,१२; पे १३, १,११. 

वलास-नाद्रा(न>)नी- -नीः शौ 
८,७,१०; पै १६, १२,१० 

१ बरासपत्री पे ६,८,८. 

बलास-भष(ज-->)जी- -जी वै 
२०,५.६,९. 

बखासिन्‌- -सिनः रौ ६, १४. २; 
पे १,९०.३; १९.,१३,५. 

१२७,  { वखाहक"~ -कम्‌ पै ६,१४,२. 

पे १९. २०, १६; 

-लोः पै १९, २०,१५५.१६ 


| 
| 
| 
| 


शौ ४,९,८; | 


काट ३९. ८; शौ १९१, १२, ५; 
-लिना तं ३, ३, ८, २५; शौ 
द, ११७, १०; पै १६, ४९, 
६९, ६7; १९, ३९, 
२५; -छिभिः क्राठ २९, 
९्¶ृ; -लिम्‌ क्र १, ७०, ९; 


= ¶चल- इति १) । 1) सपा. ऋ १०,९७,१३ 
यक्ष्म इति, पै ११,२,१४ विष्कन्धम्‌ इति च पामे. । 

1) सपा. शो ९,१३,७ यक्ष्मम्‌ इति पाभ. । 

४) पमि. पृ १९६६ 4द्र.। 

1) सपा. पै १,९०,१ असितस्य इति पामे. । 

%) विध. (ओषधि-) । उस. उप. < ^^नक्च ।अदरैने।। 

५) विप. (1 हानि-कारक-| अराय- | = रक्षम्‌) व्यु. । 
(अप ५८ राघ्‌ >) *अप-राधक- ~> नेप्र. यनि. इति १। 

०) नापर. ( भङ्ग-, वलि) । च्यु.१। < «८^“बल्‌ "वतेने 
= कुटिल-भविः ( नेभ्र. <-५८८बृत्‌ ) । 

४) नाप. (मोजन-, देयां श~, कर-) । व्यु. । “पुष्यतेऽनेनः 
इति च “धायतेऽन्यस्मै' इति च कत्वा <-(«८“श >> नप्र.) 
५^०बर्‌ श्रारण-पोषणयोः* (वु. । तात्पर्याश्तः ] अमा. 
< “बर (दनि| इति, ७४४. प्रभ. < «८ इति; वैतु. 
पाउ ४,१२४ < [५८वणे १ ~>] «^“वर्‌ इतीव १ ) । 

१) = पाश- (-जधि- [शौ ६,११८,२। = निधि- (मै. 
= मिथु- कामा |) । सपा. मे ४,१४,१७ तेभा २,३,८ 
निधिना इति, कामा १२६: * मिथुना इति पाभ. + 
») सण. ऋ १,१६४.२७ श्च ९,१०,१५ मनसा इति प्रमि. + 


9 | 


रवि 


५५, १, १०; ७, १८, १९; <, 
१००,९; भूमे २,१,१२.४.४,६; 
११,४]; काठ७, १६१२८,२ ब; 
२९, ९२बु; क ४४, २१; शौ 
ड, ४,३; १०, ७; ३९; ८, १५; 
१९१, ६,१८; १९; १९., ४५, ४; 
५५, ६०; पे २, ६५, ३; ३,१, 
३; १५५, ४, ४; १२, ८४; १६, 
२२, ८; ९; १७, १०,१०; १८, 
२५,९; २०,४७,१०६. 

बकि-रुव- -रुचः पै १९, ५२, ६४; 
2२०,८,५. 

बरि-ह।२०- -राय रौ ११, १,२०; 
पै १६.९११ 

बिह ९- हतः ऋ ७, ६, 
१०,१७३, ६०, ते १, ६, २, १ 
मे १,४,१; २, १, १य्बु; ४ 


, 


२, ८; काठ ७, १४; २९,९ब्‌ । बस्यव अथो इति, बल्वबो अथो | 


*) तु. रि. अप्रयावम्‌ ।परि. । 


४) सपा. कौसू ७,१ बरूवतः इति पामे. । 

९) पिप. । उस. उप. यकर. अण॒ प्र. किप्‌ प्र. च । 

, २३ समनसः इति 
तै ३,२,८,६ शौ ७,९४,१ समनसः इति च पाभ. 


५) सपा. मा ७,२५ मा्ञ ७, २,४ 


९) नाप. । न्यु. पृ ४३६८ द्र. । 


*) सपा. तत्रा ३, ८, २०, ५ आपश्रौ २०, २१, ६ 


जरिववाय इति पभ. । 


8) पाठः ए (भ्र^८रिश ।रसे] > ) श्र-रिह- । वर- 
रस-|>> -शम्‌ इति शोधः (तु. सपा. ऋ १, १८७, ८ 
>> ~शम्‌ इति पभ. )। प्र १९२९ ८2 अपि 


परिह- 
परि>> प्र इव्युपसग-रोधः द्र. । 


2) पाटः १ बलि- + ( «८"दश्च । दाने । > कतैरि ) 
"दंश्व->> उस. वकि-दंदष्‌--- | दव २. -दैदष्वः इति शोधः 
(९. सपा. शौ ११,१,६ बर्हिः इति पमे.) । 

%) पाटः १ भा शमीम्‌ मामकी बलिः, उद्‌ रोतु 
गथा दिवम्‌ । थां तावद्‌ इन्द्रस्य जाया, बकि-धानीयं 
कुष्वतः इति मन्त्र-शोध इति कृताऽत्र बक्ि- + (५८धा 
॥कतौ) > भवे) धानीय->> षस. "वकि-धानीय- 


“बद्‌ इति । 


२२६८ 


३५.७५; क्‌ ७८,९{५; शौ ११, 


१, ६; ६,१९; १२.१,६२; चै, 
१,८१५;१६.२२,९ ;{१९५,६,४; 
२३१४. 

३१बदलि- >> बरि-वन्द्‌०- 
काठ ५२, १५. 

१ ¡बिसम्‌ पे ६,१९.९. 

१ बखिदंचः" पै १६, ८९,६. 

वङिधानीय। पे १९.२०,१७. 

विङिरवाः' पे २०,९.४. 

१ बली, ५ १९.२०,१७. 

बल्यज'- 
पे १८, ९,२३.४; -भृजाः ते २, 
२,८,२; मे २, २, ५; काठ १०, 
१०२; -जान्‌ तै २,२,८.११. 

वल्वज-स्त॒का- -काः ऋ ८,५५.३; 

खि ३,७,३ 


-न्वाय 


-जम्‌ शौ १४, २,२२; २३; 


बस्त~ 


इति" खि ५,१५.४. 
ध” -थे ऋ ८,४६.३२. 
~ -कान्‌ शौ ५, २२,७; ९: 
पै १३,१, १४; -केषु शौ ५, 


२२,५; पै १३,१,७ 
वच -चम्‌ वै १७,१५,१० 
बस्कय?- -यम्‌ पे १२, ५,६१; येः 
ऋ १, १६४, ५; शौ ९, १४,. 
६; पे १६,६६,५. 


ब(-व)ष्किहः- -हान्‌° मा २४, १६; 
का २६,४,१; मै २,१३.१४. 

वस्त( वप्रा. )"- -स्तः ऋ १, १६१. 
१३; मा १४, ९; का १७५, ३, 
4 तै २,२३,७, ज्‌; ८,२,५, १; 
९९,३,१,५ब; मे २,८, २; ४,२, 
१०ब्‌; काठ १७, २;२०, १०; 
क २६, १:२१, १२; -स्तम्‌ तै 
९९, ७, १०, १अ; -स्तस्य वपे. 


1 ००५ न -- ~ - ~--- ---~--~ --- +~ == १०० 


2) पाठः १ विश्वा(:) विशस्‌ त्वा, +बकि- + («८^रा 


।दनि।>> क्तरि विचि) रा- >उस. बलि-रा- >> (ली 
प्र ३)-रा(:)उपासताम्‌ इति जागतः पादः शोधितः दर. । 
सस्थ., सर्वाः इति शब्दोऽधिक इति कृत्वा सुपरिहरः । 

४) पाठः १ “शिः इति शोधः (तु. 2 टि.) । 


1) नाप. (तृण-विशष- १) । न्यु. {। 


०) पाठः १ तु, पृ १९६७ ॥/^ २२६०८ च । 


ण) अथः व्यु. च१। वें. सा. एण. प्रभू. व्यप. इति ११ 


प. ( तरृक्ष-) इति कृत्वा ( ५८ ।पोषणे|>> कतैरि ) 
"मवै- + भृत-> कस. "भवै-मृत-~> नेप्र. यनि. स्याद्‌ 


०) व्यप. ( देश- ) । व्यु. १। 


?) विप. ( ।"वत्सर-त्‌- । वत्स- ।=*सये-|, दिविखपश- 


| 
| 
| इति मतम्‌ १। 
| 
| 


।=सूये- |) । वषै- ( वत्सर- ) + कृत॒- (भाप. ) > 
वस. "वधै-कृत->नेप्र. "वष्कुत- > यनि. । 
9) व° इति मूको. । 
व्यु. १। वर इति मै. पाटः (तु, ४५.) । 
९) सपा. श्रापध्ौ २०, १४,१० वाष्कान्‌ इति पे. । ` 
५) नाप. (छग-)। व्यु. १ < «^“व(व)स्‌ [आच्छादने + 
८) नाप, ( सूय- तु. सा.])। < ++ ष(व)स्‌ (दीपौ; 
वैतु. सा. निवासे इति) । | | 


ग) विप. (| विर-प्रूत-। पञ्च-) + 


बस्तु-> २२९९ ¶बहिष्‌-पवमान्‌- 
४, ५,९१; -स्तेन ते ७,३, १४, मे ३,१५, २; काठ ५३,२५. क्षौ  बृबदिर्‌ वेदि -दि तै २, ५,१ १, 


१; काठ ३९५,१५; ७३,४. 

गृवस्ता(स्त-अ)जिन्‌- -नम्‌ मे १, 
११,८९ ३,४.२३; काठ १७, ८२; 
-ने मे ३,४,३. 


बस्त-वासिन्‌"- -सिनः सौ ८, ६; बाह्य-तस्‌ 


२,३०, ४२; पै २,१७.४९; -द्याः 
खि २, ६, ६१४; ते ७, ३, १, 
रष; शौ १९ ४४, ६१९१, 
१००,१; १९५, ३,६. 


२; ६, ६,४,१; मे ३, ८,९; ९, 
४२ ७,६,९; काठ २६, ६; २८, 
५; २९.,८२; २७.५; क ४१, ४; 
८८,५. 


( * ) मा ८०, ५; भृ वहिश्‌-टत्‌ ते द, ४,९, ३; मे ©, 


१२; प १६,८०,२. का ४०,१,५. १, १२२. काठ २द,३; २९,६२; 
अस्ता(स्त-अ,भिवासिन्‌- -सिनः भृबदहिः-परियिः- -थिते २,५. ८ ३७, ११; क ८१०४. 
शौ ११,११,२२. ६; ६, ६, २९; ६,२, ८, ५ भुवहिष्टान्‌-निर्बाधः- -घम्‌° 


वसि" -सि ऋ १, १२०, १२. 

बषिस्‌ (,र.ष्‌ )९* -दहिः ते ३,३.१०. | 
२; ६,१,२.११; वमे ७,६.२५ 
३५; काठ १३,९; २३,११ृ;३४, 
८; क ३५.०१; दौ १,३११-९; 
९,१३,१-९.११;१३-१८; १९, | 
४, २; पै १, ४६; १६४ १५५, | 
३,२; १द६,७४,१-५; ७-९; ७५, 


४१. 


नावहिर-यज्ञ"- 


१-८; १९., २१, ८; २०, २१, ¶ बहिर्‌-लोम"- 
= 98 काठ २३,३. 
बाह्य दयाः- द्यम्‌ मा २५, २; बहिरू-लोमन्‌*- 
का २७,२,१; तै ५, ७,१२,१४,। | 


+ ~+ ~~ ~~ [1 "~~~ --~. -- "~~ 


*) सपा. शौ ७,४,८ अजस्य इति पामे. । 


श्रष्ट-+ (५८"वास्‌ [गन्धे] > ) वासिन्‌->> उस. *्र्ट- । 
वासिन्‌- ~> नेग्र. यनि. (वैतु. भन्ये पूप. =छाग- इति) । 
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५) विप. ( { बहुमृत्युमती- ।: य्वकुणपी-*) । व्यु, १ । 
बैप१-प्र-५१ 


€) विप. । वस. । 


गृबहु-दास( >> :) ते १,५.९,२. 
¶ बहु-शा(खा->)ख°- -खः मे २, ¦ बह्ली- प्र्ठ. बहु- 
९,२; काट रद, ३; क ४१, १; . वाङ्कुर-- वकुर- 


१ बहुरिमा" शौ २०,१३० 
। १ बहूपहूतम्‌ ° पे १९,५०,१३ 


| 


-खम्‌ ते ६, ३,३, । बाढ (= ढ )"- -र्दे ऋ १,१८१, 
{बहु-सव(र > )रीऽ- -री ऋर 


बाठह-खत्वन्‌ - -त्वा ऋ १,१२२, 














वह- + (५८गर [मरणे] > भवे) *मर्य--> बस. यनि. । 

”) पाठः १ शेपा. सात. को भये बहुटिमा इषूनि इति 
एरर. को अपावहदिमा दुग्धानि इति, खि ५,१५,६ क्रो 
अम्ब हलम्‌ आयुनि इति च पामे. (तु. ए २८६ #)। 

०) पाठः १ (यं च नो)ऽवष्टं उपहूतो ( वच्रम्‌ ) इति 
षट्‌-पदः पाद-शोधः । 

०) भाप. (स्तवन-।वतु. वे. = वाध-, सा. = स्थेये- |) । 

। (५८ ध्‌(*स्ुतौ। >> भवे) इद >> नेप्र. यनि. । धां 
(युवयोः) बाद्े (1 सप्त. = च.| आराधनाय ) गीः असर्जि 
इति वा. ( वैतु. एण. छ40 [१,२३८ ¢ | प्र. पुष्टयरथ 
<- ५“बह्‌ इति ) । वु. प ४५६ ८ । 

५) विप. (प्राम्र-मामिन्‌- । ऋतावन्‌- { = देवभक्छ- | ) । 
उस. पूप. < दध्‌ (*प्रगतौ | इति पूर्वाद्‌ विशेषः ( वेतु. 
वे नाप. ( बहु-शतरु-), खा. क्रिवि. = ग्यम्‌ इति ), उप 
«८८ख + कनिप्‌ प्र. । 


१गाण -. 


[2 क १, 9, 0, 5 च, क १ वाण 


. , - १०. , | 
शाण - -णः खि २,१०, १; शौ ३, | 
२३५२; ६,१०५.२. | 
9बाण-वत्‌०- -वतः मै ४,४,२१० 
-वन्तः भूमै २, २,३; ४, ४,३;. 
-वान्‌+ मा १६.१०; का १७,१, | 
१०६ते ७,५,१.४; मे २,९, २; | 
काठ १७.११. | 
स्ख्वाण"- -णम्‌ शौ १०, २, १७५ 
-[णाः ऋ ६,७५.१७; मा १७, | 
४८; का १८,२४, १६; तै ८, ६, | 
४, ५; को २,१२१६. ं 
रेबाणध- -णः पै १९.२३, १०; २०, : 
५४,७; -णम्‌ पै १६, ६०, ५४; | 
१०३, १०; -णान्‌ पै छ, १६, । 
८१. | 
रेबाण-वत्‌%- -वन्तम्‌ पै, ३६.७४; | 
-वान्‌ ५ कं २७,१; पे ५९,१२,२; ¦ 
१४,२,१५. | 
+“वाघ्‌ , वाघते ऋ ९, ५६,४; ९२, । 
५; ६, ६४, ३; १०, १४५, १; | 
श ३, १८,१; बाधते ऋ १०, | 
१२७, | (३७, ४) २; खि ५, । 
२२,१०१; मा ३३, ९२; जै ३, : 
३८, २; शौ १, १६, ३; २, ४, : 

३1; १९.३६, २; २०, १३९.१५ 


[1 


*) नाप. (शर-)। व्यु. १। < ८बण 
भ्रम. । <~ +८्ृध्‌ |छेदने| दति मतम्‌ ! 


४) विप. >> नाप. [| तीक्ष्णाग्रा- | इषु- (तु. माश 
१४,६,८,२ विद्याधरथ [काश्रौ २२,१०.२५)] 


०) सपा. तेता १,७,६,८ इषुन्‌ इति पमे. । 


५) नाप. (वरीणा-विरेष- |तु. ऋ १,८५.१० फ. च |) 


€) स्थराद्कनाभावात्‌ एथङ्‌ निर्देशः । 


४) विष. ( सुधी-) । 1) = वाण-। बा० इति 


-स्वरः १यनि. शोधः (तु. शौ २०, १३६.१५)। 
4) सपा. पै २,११,३ भपवाधते इति पामे. 
‡) पामे. पृ १८१० वद्र. । 


। 
। 
| 
| 
1 
| 
¢) =पि-! ^} =9श्ाण- । सरे विषः । | *) सपा, सौ ९ 
। 
| 


२२७४ 


वाधमानना 


न ~ ज 9 ना मा म ० = न प भौमी 


पे १,१०.२; २,२७.२; ७,१२., | 


१०; १९, ३५, ६; बाधसे ऋ | 
६, ४६, [४; ४८, १५ (७,३२, 
२५) |; ९, ९४, ५; १०, ३७, 
४ (१२७, २); प १७, २५, 
9; बाधे शो ५, १३, ३४; 
{बाधताम्‌ ऋ द, ४७, १२; 
१०, १३१, ६; मा २०, ५१; 
का २२, ५, ५; तै १, ७, १३, 
प्ण, मे ८,१२,५; काठ ८,३१; 
दौ ७, ९६, १; २०, १२५, ६; 
{बाधताम्‌ ऋ १०,१६२, १; 
शी २०,९६, ११; बाधेताम्‌ सि 
,.७,४,८; बाधस्व ऋ १, >४ 
[९० (द, ७४, २); ते १, 
४, ४५, ११; जौ ८, ६, २५; 
{ बाधस्व ऋ £, ५, ६; ९, ६६, 
१९; मा १९., ३८; २३५, १६ 
का ८, १२, १; २९१,३,९; २९ 
५, १; २५, ४, १४;त १,३, 
१४,८; ४५२९, १; ५, ५,२६६, 
६,२;मे १, ३, ३१; ३९०; 
५,१; काठ ४,११;१३{१; क २, , 
९: १११; कौ २, ८१४; ८९८; : 
३,५.१४; जं २,६,२४;४।,३,९ 
१२, ६; पे $७, १९, १६२९ 


ट्ति शक 


१६, ८१ ६$ २०, ४८. २... 
{वराघेधाम्‌० शौ ६, ९७, २; 
9, ४२, १; पे १, १०९, ११; 1 
{बापेधाम्‌० ऋ दे, ७४, [(१, 
२४ ९) २; ते ९,८।,२२,५; भे 
४,११.२; काठ ११,१२; पै १९, 
१२, ८; बाधत ऋ ५, २९, ६; 
न अव्राघन्त काट ८, ११;क ७, 
८; अब्राधेथाम्‌ ऋ ४७, २८, ४; 
{बाघेथाः पष) ३७,५० 
ववार ऋ ४, २३, ७; शौ ९,२, 
१८४. यै दण, ७७, ९; ७; 
वाधिष्टाः प १४, १, २०१. 

{बाध्‌ ~ -वाधः ऋ दे, ११, १५; 
८, ४५, ४०; ९, १०५, ६५; 
कौ १,१३४८; २,४२०; ९६३१; 
जे १, १४, १०; ३२, ३२.,१ 
रौ २०, ४२, १. 

बाध"- -धात्‌ ऋ ९, ७०, ९: -े 
ऋ ६, ५०, ४ 

व्ाधमान,ना- -नः ऋ २,८,२; ६, 
४७, ३०; मा २९, ५६; ते ४, 
६, ६, <: {म २, १६, ३; ४, 
१३, १; काट १५, १६; ३८, 
१३४; ७६, १; दौ ६, १२६ 

|; ९, ५, १८; १७, १, १७ 


1) सपा. तत्रा ३,१,१.५ चाघेताम्‌ इति पामे. । 


५) दान्रन्तमिति सा.१। ») पाभ. प्रृ १८५४ द्र. । 


०) सपा. ब्राधस्व <-> बाधस्व <- > वाघथाम्‌ <-> 
बाघथाम्‌ < >> बाघेथाः <-> याधिधः इति पामे. । 


प १९२० & अपिद्र.। 


२,१७ निनाय इति पामे. । 
५) नाप. । किबन्तम्‌ । 


7") सा [पक्ष] क्रिम. मन्वानदा चिन्त्यः । 


९) त॒. प १९५२ £ । "तु. प्र १९५२.॥। 


४५) भाप., नाप. । घलन्ते छन्तोदात्तः (पा ६,१,१६०) । 
*) धा. ।*स्तुतौ। वत्तिः (तु. सग. तै ४,२,५.४ वन्दमानः 
इति, पै ५,२७.५ वर्धमानः इति च पाभ.) यद्वा पाठः (त. 





0 रि मो ५७०७ 


पे १५, ११, १; शद, १५०, 
८; १८, ३२, १; -नाक्र द, 
५५३, १५; ९८१, ८ ४ १ ५9, ५9\9) 





१; ७८, २. 
बाधसु"- -घसः प २०, ५२, ११; 
४५. 


{बाधित्‌- -तः ऋ, ३०,३;८, 
७३, 4८; -ताय ऋ द, १८, 
१४; ४९, १३;७,९.१,.१; भे 
, १२.३; १४,२; कारः ८,१६; 
-सासः ऋ १०,८०,५; -तेभ्यः 
ऋ ८,३०.४. 
वाधेः ऋ १, ६१, २; १३२, ५; 
दी! २०,३५.२. 
-वान्धुक- वन्धुक द. 
वाैत- प्रप. < (वधा.) द्र. 


वार्हस्पतं. बार॑स्पन्य॒- बृहस्पति- द्र. ` 


र <. @ त 
कराद्‌“ त ३, ३, १०, २; काट १३, 


* 


९; दौ १,३,१-९; १८, २,२२. ` 


आपरधरौ १६,१६,१) १ इति छरुत्वा वधेमानः 





~ -~ ~ ~+ ,~- ~ 


२२७५. 


बारा ( ट-अ ) कै-कोरि--प्रति- 
(स~>)मा'- -भाम्‌ खि २,६., | 
२९१. ¦ 
वाल- _ वार(ल)- द्र | 
ए्वाल्हिके" पै २०,३९.२. 


{बाहवः -वा) ऋ २, ३८, २; ५, 


६४,२५.७,६२,५); मा २१.९४ 
का २३,१,९); तै" १, ८,२२, 
३; २, ५, १२,३; मे ७, ११, 
२;१४,१ ०; काठ छ, १६; १२, 
१४. 
वाहु" -†हवः ऋ १०,१०३,१३; मा 
। 2७. ४९; का १८, ४, १४; 
तै ८, ६.४४ को २, १२१२; 
शौ दे, १९, ७; $११,११, १; 
१३; १, ५६,१; ४, २१,१$; | 
-हुःमा १,२४; २०, ३; कार, । 


| 

॥ 
४ 
1 
1 


(+ 2 त १ वगाग्काका्वान्या्न्वान्कन्काकन्काका्काकक्काकण्काकाकाकाकाकाकशाकाकाकाकगकायागकाकाकााकाानकन्कयान्कन्कन्कनकाकनककणकाकाकगकककननककहककनकनकनकनककन्किकननयान्कन्कन्कनन्म <= ज, 


| वाल. + बार-वै°- -न्नात्‌ चि | 
३,१०.६. | 


कह - 





९, १; १, १, ४; ते १, १,९,१३ 
११,१; मे १, १,१०; १२; २, 
१३,२००; काट १, ९; ११; 
२१,८२९..१३.; क १, ९;११; 
2.9, ८ ; -इभिः ऋ १, ८५, ६; 
२, २९१६९; £, ६७, १; ७,९८, 
४ {सौ २०, १३, २; ८५७, ४ 
-दहुभ्याम्‌ ऋ >, १७,९;२४,७६ 
०,२२,२; ७, २२,१; ८,१०१, 
४; १०, ७,५; ८१, ३; १६३, 
२०; खिप्म, ७, ४,११६मा १, 
१०६२१२४; >, ११; ५८५, २२; 
२९; 2, 9; ९; ३०; ९, ३०; 
३८; ११, ९:२८; ५७; १६,१; 
१४; १७, १९]; १८.३७; २०, 
३; २२, १; ८८५, ३; २७-२३८, 
१६;का १, ३, ६; ८-९,१; २,३, 
४९ प्‌, ६-७, १; ६,१,१;२.२; 
८५१; १०, ५, ८; 4९ ४७ २ 








~~ ना क 


०) नाप, (कनरु-) । जसिः प्र. उसं. (पाड ४,२२५ । 

४) भाव केनन्त नित्स्रः (ठे. सा. (फ. प्र; चठ 

वर. बाध्‌- | = वाधिनू- | ~> च१ बाधे इतिः ) । 

^) नाप, ( आग्ठाव- [ जङौघ-)), त्रिप.((*आप्यन्य-मान-| 

गर्म) । व्यु. । < <८"बाड्‌ ~> द्‌ (जप्टान्ध। । सस्थ. 
टृति-शच्दो यथा-पर्ायः । "अवस्डमूत्रगभेयोरिखष्टः यक्र. 
जटाऽऽष्टाधैन च तदाऽऽ्प्ठावितवस्तुना च साम्यं विभतिः 
इति वा. (वतु. शब्दानुक्रतिमात्रं सद्‌ अन्यम्‌ इति 
प्रायोवादः १।नु. सा. सौ]: < «८बष््‌ | प्राणन | इति एत्वा 
~ | व्त्‌-। प्राणव्रत्ति- आत्मन इति भा. सा.) । 

0) नाप. (च्छ) । व्यु. {1 <-जम्बा- त व ट्ति 
वा, अम्बा + अलम्‌ इतिं वा, बर- + ८ इति दा, 
बअल- । -“अवल- | इति वा या | ९,१० |, < ‰4८बर्‌ 
| "क्रीडने । इति ^+6 | १. १५८ ¢ | १। । ( «वृध्‌ 
1*सन्तानोत्पकतौ। >) वृद्ध- ( ्रजात- ) ~> नप्र. यनि. 
इति मतम्‌ । °) भाप. । उस. उप, घर्थे कः प्र. (तु. 
पु१५५६११५२०७४॥ च) । बा° इति स्वरः १ यनि. श्ोधः। 

£) विप.(जगदीवरी-) । £) 'कोटिप्रतिमाम्‌ इत्यपि मृ. । 


इति शोधमद्र.1 ¦ ") पाठः बर इति मूको. अपि १। 
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(तु. ऋ ७, १८,१६;९८,४; वेतु. वे. सा. ७४. «८/क्षद्‌ 
हिंसायां = संपेषणेः इतीव, ए५४. श्दौबेल्ये = कापण्ये 
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( व॒. सा. पाठः) इति कत्वा "बाहु-वक्कैः ¬> नेप्र. यनि. 
पाठ इति १ (तु. छन्दः) । 

?) सस. पृष. स्वरः (पा ६,२,२)) 

१) विप. ( इन्द्र-, उक्षन, स-) । बस. पूप. स्वरः । 

") नाप. (पद्यु-विरेष-) । व्यु. । 

९) पामे. पर २०१४. द्र. । 

५) नाप. ( वप्रा. | प्रषत्‌- प्रश्‌. 1 )। व्यु. १। < ८“वि 
(नि)न्द्‌ इति पाड (१, १०, < ^८भिद्‌ इति या (२,१, 
<-५^“विद्‌ इति पाडभो (२,१.१०. । 

४) सपा. ते ६,६,३,५ भिन्दूनाम्‌ इति पामे. । 

ण) सपा. बिन्दुम्‌ <-> बिन्दून्‌ इति पमि. । 

ण) विप. (["श्ुधितम्मावुक-] अभ्ि-) । व्यु. १1 (बि 4८ 
पोषणे] >> मावे) वि-ति- (भोजन-)+(८बृ ।वरणे}>> 





~~~ 


विभीवस्‌- 





बिभीवस्‌- «भी दर | 
१ बिभ्रथेत्या" पे ११,४,५. 
विभ्यत्‌-, बिभ्युषी- भी द्र. 


२ २७५८ 

९९., ६८, १; २०, १२७, १० 
पै १, ९८, ४ २, ४०) ४; द, 
२२,१७; ९.,७, ३; १२,६.१ १ 


बिष्कला- 


क ८9, ४, 
रविल्व\"- -ल्वः मे ३, ९, २; शौ 
२०, १३६९,१३११ 


| 
| 
विश्चत्‌-, बिभ्रमाण- द्र. | १६.०७५, १; ३-८; १९. ३५,२; २विस्व (ल्व )*- -स्वः खि २,६ ६.५ 
वि(म्ब->)म्वी" म्बी प ९,६, १० | २०,७,३५;२१,८६३ ०,६; -खात्‌ २२, ५ श्लौ २०, १३६, 
११. | पै द, २२, १७; -खेरौ १२, १५, 
वि।.षि।ख०- -खम्‌ ऋ १,११.५; ३२, ३, १३; पै १, ९४, ४१०; १७, ३विल्व(वप्रा.)- -घ्वः ते २,१,८,२४ 


११; खि५,१०,४; मा ११ 

५९; का १२.५.९६ ते 2, १.५... 
१बृ; ७,१, ५.४; ५, १,६.४१; | 
भे २, ७,६; ३, १,७; काट १६, 
५; १९, ६९; क ३०, ४ कौ २, 
६०१); जै ३,४८, १७; शौ 

३६, २; ९, १३, ११; १३-१८ 


कर्तरि) वृत्‌- > उम. "विश्ति-व॒त्‌- + (५८भ्‌ । सत्ताया, 

कर्तरि ) भवत्‌- >> ( तादृशः यथा स्यान्‌ तथा 
भवत्‌ › इति छता) उस. "विश्चूतिवर (त्‌ >> ) दू-भवत्‌- 
~> नैप्र. +विभिबभवत्‌- > यनि. (वतु. एण. प्रम. 
यनि. श्ब्दानुकृतिम्र थिः { ) । 

५) पाठः १। सपा. शौ ६९, ३५.८५ ्वन्रृतेऽन्यः इति 
पामे मयत्र ( वि 4८"्ध्‌ |युष्कभावे। ~> भत्रे ) 
"वि-भधस्‌--> मतथ “विभधस्ि- >>> नंप्र. विभधनि- 

-धनयः इति इोधः इति कृत्या युष्कार्थं विप्करन्धानां 
विप, द्र. संस्थ. १ ऋप्णवः ~> ( धृष्‌ | = +८घृ | 
श्षरणः > ) धृष्ण- (चदितरसवत्‌- ) >> -ष्णवः दति 
कीघश्च द्र. (तु. मूक्रो. कृष्णवः इतिं पाठः) । 

४) नापि. ( आओपधि- | = "विम्बमू{टक्रा- |) । व्यु. १। 

९) नप. (मग्नस्धरल- [= विवर-|) । व्यु. १। < ८ 
(धारणे | इति या | २,१७ |। ( «८भिद्‌ । भदे । > 
कर्मणि ) "भिद्र-~>नेप्र. यनि. (तु. [अशतः] ७1255 
{2 १२,१२३॥) | 

५) सपा. तै २,४,८,२ शौ ७,१९.१ दृतिम्‌ इति पामे. । 

९) पाटः १ तु. प४११। ")वि° इति पाटः। 

४) विप. (शेप-) । उस. उप. < “धाव्‌ [गतौ] । 

४) वप्रा. । नाप. (इध्म-काष्- [तु. सा. प्रम; वेतु. वे. स्क. 
= उपाय- इति १ |) । व्यु! । (५८^“'्‌ [दीप्तौ। > करणे) 
“मृष्म- ¬> नेप्र. यनि. (तु. पक्षे तात्पयेतः। या १, २० 

भ्रकरण-भेदे भाप. सति} < “भास्‌ इति; वेतु, या 






३७,३; -रेषु" ५ २०,२६, ९ 
विल-घ्रावन- -नः ते ७,४,१९.२; 
काठ &&, ८. 
` १्विष्म"- -ल्मैः ऋ २,३५.१२. 
` रबविल्म'- >> बिल्मिन्‌ः- -ल्मिने मा 
१६.३५; का १७,५,४; तै ‰,५, 
६,२; म २,९,६; काट १७,१४; ¦ विष्कखा.- -व्टे शौ १, ११३ 





--- ~~~ -- ~ - --~-~-- ---~--~--- -~ 


ता ज ० ना ज 9 धि जा मा ० ~ जन ० म > 





-ल्वा ( ए्स्वाः) पै २०, २४,९४ 
१ बेल -ल्वः ते २,१, ८,१; 
म३,९,३. 

विल्व-पञ्च-क्रेत- >> ता(त-आषी 
(ड >> )डा- -डा खिसा २६, 
१५ 


"ना (> न~ = ----------, ' ~ ० ~~ ~ ~ १ भक ० ० 


[पक्ष], वे. स्क. सा. प्रमु. 6१४४. ४4५ | १, १६२ 
<-भिस्म- <-चिद्‌म- < ^/ जिद्‌ । भदन। दति १) । 
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क्रोधः ( वेतु. अन्ये यनि. एव कथच्चित्‌ संजिगमयिषवः १) \ 

०) सपा. बुध्यते<- >> बुध्यन्ते इति पमे. । : 





“बुध्‌ २२८० बुध्नः 
ुष्येम सौ १९, ६५, ३. शौ १९, ६७, ३ {बोधयत ऋ ८, ५.४,१ मा, प १६,२,३. 
गो धिषीमदहि. मे ४,९,६ १; १२.३०; का ३, १,१; १३, बोध-प्रतीवोध।- -घौ शौ ५,३०, 
{अबोधि ऋ २, १५७,१; ५९,१ 9 द, १; तै ८, २,३२.१ $ मे र, ७, १०६ पे ९,,१३,१०.. 


१,२;७, ९, १;मा शष, २४; 
का १६, ५,५; ते ©, ४,४,१; मे 
२, १३, ७२; कौ १, ७३; २, 
१०९६; १०९७; ११०८; जञ १, 
८,१; लौ १३, २,४६९; †{भदोधि 
ऋ १, ९२, ११; १२३, २; ३, 
५६.,४;६१,६;७,८०.,२; पै १८, 
२५, ६; बुघन्त ऋ १०, ६१. | 
१२; अबुभ्रम्‌ ऋ १०, ३५, १. | 
बोधयति ते ५, २,२, ६; ४, 
१०,५ बोधयः प १,७१, ४०; 
बोधय० मा २७.८; का २९, १, 
८; ते, १,७,३; मै २, १२, 
५; {बोधय ऋ ५,१४, १; ७९, | 
१;मा २२, १५ का रैः, ७; 
ते ७.१, ११, ४; भे ७,१०, १; | 
२; काठ १८, १६१०; १९-२०, 
१४; कौ १, ४२१; २, १०९०; | 
जे १,४१.३; $शौ १०, १,१७; | 
१९.६३, १४; पै १६, ३६,७; 
१९, ५४, १; २०, ६, ३५ 
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%) सपा. बोधिषीमहि < ~> बोधि (माश १७, १, ४ 
१५ च) <> तेज ४,७,४; ५,६,९ बोघ इति पामे. । 
४) सपा. बोधयः<->>बोधय इति पामे. । 
०) सपा. बोध्य ( आपश्रौ १६.७६ वेशौ १८,५;:५ 
दिश्रौ ११,२,४ च) <-> बोधय <-> शौ ७,१७.१ 


चथैय इति पराभ. । 


५) भब? दति पाटः १ यनि, दोधः (तु „या छ, १ ७) । 


९) भाष. । क्रिबन्तम्‌ । 


८) तिप. (अभ्नि-) । क्यबन्त धा. स्वरः । 

४) पामे. पृ २०४२.॥/द६.। ") नाप. । कतरि भच प्र. । 
) विप. ( इन्द्र- ) । बस, । 
४) सपा. बोधन्म०<- >> बोधिन्म० इति पामे. । 

 . ४) = 4८ध्‌ इत्येवं धातुपरो निदेशः (वु. सा [तैत्रा १, 
८८) विप. ( { बोध्षन्दवरती- । ऋय्‌- 


+) दरस, अन्तोदात्तः । 


३,१,३॥)। 


१०; काठ ७, १२; १६, १०; क 
,८; अबोधयः ऋ १, १०३, 
७; ५,७९,१; कौ १, ४२१; २, 
१०९०; जे १,४१.३. | 
बोधयिष्यति मै ३,५४, ५१ | 
भवूबुघत्‌ ऋ १, १६१,१३; चि | 
१, २,१ १९०, ७५,११,१; शौ २०, | 
१२७,११. | 
°~ बुधि ऋ १,१३७,२ । 
बुधान,ना- -नः ऋ ४,२३, ८; ७, | 
६८,९; -नाः ऋ ४,५१,८. । 
बध्यः -न्ध्यमे १,५,१४९४ | 
बध्यमान,ना- -ना शौ १४.२,३१;। 
७५; पै १८, १०, १; १४, ५; | 
-नाः ऋ ९५,३,६; -नौ सौ १४, । 
४३; पै १८,११,३ | 
¶बुबुधन- -नः च ७, ४४, ३; | 
८,११, १; -नाः ऋ &,१, १८ 
८९, २०,२ 


१बोघधत्‌- ¬> बोधन्‌-मनस््‌ः- 
नाः" कौ १,१४०; जै १, 
१५, ६. 

रबोधत्‌'- >> बोधद्‌-घ( त्‌ > } 
तीण -तीभ्याम्‌ मे ३,२.२१ ०. 

बोधयत्‌- -यन्तः ऋ ७,४४, २. 
बोधयन्ती- -न्ती ऋ १,९२.९; 
११३, ८; १२४, ४; ८, ४७,१; 
८०,२; ७,७९,१; -जन्तीः पे ३, 
३७,१; -र्तीम्‌ ते १,४,२४, १: 
मै २,१३,१९; काट ४०, ४. 

बोधयितुम्‌ काट २२,२बू. 

बोधयित्‌- -तारम्‌ ऋ १, १६१ 
१३. 

बोधि- ~> बोधि-चक्षस- -क्षाः भै 
८,१२.२. 

बोथित्‌”- ¬> बोधिन्‌-मनस्‌१- 
-नसा ऋ ५,७५, ५; -नाः ऋ 
८,९३,१८८ 


बोध" -०ध काट २७, १०२; -धः बुध्न" -्नः ऋ १, २४, ७; ९६ 


काठ २७, १०२८; शौ ८, १, १३ 
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(तु. मा १२,४२; ४३।)। 

४) = सप्र. माश्रौ ६, १,४,३५ वेश्रौ १८.११: १८ ॥ 
माश्च ६,८,२,८ तु बुद्रवतीमभ्याम्‌ इति, आपधौ १६, 
१३,१ हिश्री ११,५, १२ वोधवतीभ्याम्‌ इति च पराभे. ॥ 

०) विप. । बस. उप. स्वर : उस. (पा ६,२,११९) । 


६; १०, १३९,३ }; ३, ५५, 


नम +~ 1 1 री 


४) व्रि. । व्यु.१ । बोध-~ + («८९ | धारणे] >>कतैरि) 


धत--> उस. "बोध-धत्‌->> नप्र. यनि. (तु. (अंशतः 


४.५५ ।२, १८८; वतु. सा. कतेरि हतिः प्र. उस. [पाड १, 
९७] इति) । ५)विप.(अश्विम्‌-,इन्द् -) । बस. पप. स्वरः 


") बप्रा.। नाप, । मूलाऽ्थ < +^ ध्‌ ( = ८ 
[शर] ।बद्धौ = जन्मनि, प्ररोण]) । प्रविष्टाऽथ निवास 
वाचिनः सतः. तस्मादेव धा. निष्यन्नम्‌ ( वु, । अंशतः । 
अक्षी.; तैतु, या (१०, ४४ अन्तरिक्षाय मूलाऽ्ये क 
< 4८. वस्त (बन्धे (तु. पाड ३,५। १) । 


इध्न-> 


७; १०, १११, ८; १३५, ६; पै 


१७, २९, «>; "क्षम्‌ क्र, 
५२, ६:९५, ८; ९; ७, १९, ४; 
19 ८ ,१४,८;९; ~ घस्य पै १७, 
९,७.११; -घाष्‌ ऋ १, १४१, 
३; १०, ९; ४; तै २९, ३.१४, 
३९४६१ ४,५ ०६६५; काठ १०, 
१३०; कौ १,३३९]; ञे १,३५, 
<; -भि ऋ २,२,३;२, ३९, 
३; ६१, ७; ४, १,६.११; १७, 
१४; ७, ३४,१६; १०, ७७, ४; 
शौ २,१४, ४; १२, ३, ३०; पै 
५५, १,४; १७, ३८,९; -ेन पे 
१८५, १८, ३; -घषु ऋ १०, 
९ ३,५. 

प्बु्त-रोक- -कः प १७,२९,७. 

बृ दुष्न-व(त्‌ > )ती०- -ती तै २, 
द, र्ठ) ३०; छ 

बुध्निय, या- -यः ते १, ३,३,१; 
७, ४, १०, ३; -यम्‌ ते १,८ 
१४, २; -याते ७, ३, १३, 


५५ ता त -म००५७० धधा 9.५० जअ > 


$) पाठः १ ब्र इति शोधः (तु. मूको.) । 


०) सपा. ऋ २,१५.३;८ विभे. । 


०) सपा, बुध्नात्‌ ( आश्रौ ७,६, ३ च) <> बुरध्न्यात्‌ 


इति पामे. । 
५) विप, (याज्याचुवाक्या-) । 


०) = बुध्म्य, ध्न्या- । यनि. उश्वारणमभेदतः तैत्तिरीय- 
"पाठः । पात्र. ( ४, ४,११७) भवायर्थ घः प्र. उस. । 

") द्यु. २कक््य- इत्यनेन सन्याया द्र. । 

४) “क्षिया हरते वः इत्यस्य स्थाने सपा. ऋ ७,५६, 


२२८१ जवत्‌--> 


&{; -याः तै ४,२,८,२; -याय | २२१; जै १, २३,९; शौ ४, १, 
ते ४,५,६११. १६८५, ६.१५, २, २६६ 
बुध्न्य घ्या" -°घ्न्य काठ ७,१३; ११,१; १६,१५०,१; -भ्न्यात्‌ ° 
क ६,२; ध्न्यः ऋ १, १८६.५; | खिद, २२, ३५; शौ ४, १,५७; 
२, ३१, ६६५, ४१,।१६;७,| वै ५, २, -ध्न्याय मा शद, 
३४,१५७|; ६५४९११८; ५०,१४; | २२; का १७१५.१; मे २, ९,६; 
७,३५, १३; ३८१५; १०, ६४, ¦ काट १७, १४; क 2७, ४; 
(४; ९२,१२; ६६,११; ९३,५ -ध्न्यन ऋ ४,५५.६ 
मा ५, ३३; ३४, ५३१; का ५, बुन्द" -न्दः ऋ ८, ७७,११; जे ४, 
८,३; ३३, २, १६१; मे ॑ ११, ५; -न्दम्‌ ऋ ८, ४५, ४; 
१२; ६, २; २, १३, २०;। ७७, ६; क १, २१६; ज, 
काठ २, १३; २९, १३; क २,। २३,३ 


७; शौ १९.११, ३{; २ १३,८, बुबुधान- बुध्‌ दर 

१३; -भ्न्यम्‌ मा १०, १९; बुभूषत्‌-, बभूषु- «भू (नधा.) दर 
का ११,६,४; मै २,६.११; काठ बृचु(ल>>) च्छा -खा नैर, 

१५, ७; -†घ्न्या ऋ ७, ६, ७; १३ 

५६, १४४; मै ४, १०, ५; काट बुस" -सम्‌ ऋ १०,२७,२४. 
२१,१३; -न्न्याः खि ३, २२, : ¶्ंहता" पे २,२५, 

१; मा १३, ३; का १४.१, ३; बृषत्‌ - >> बृबद्‌-उक्थए- -क्थम्‌ ऋ 
मे २,७, १५; काट १६, १५ ,३२,१०; कौ १, २१७; जे १, 
३८, १४; क २५, ६; कौ १, २३,४ 





| तौ" > कतरि) *मयन्त्‌->> उस. *ष-मयन्त- > 
| नैप्र. यनि. इति मतम्‌ । 

५) नाप. (सप्तङृत्तिकेष्टकानाम्‌ अन्यतमा-) । व्यु. १। 

1) पामे. पृ १६५४८द्.। 

५) नाप. ( उदक- ( तु. निध १, १२।)। व्यु. १। 
< 4८ वा, «८ वा, वि 4८८खा वा, «८^“बुस्‌ वा {तु 
दे. इति या (५,१९।। < ५८““भ्॒ष्‌ {= 4८धुष्‌ , +“वषं 
“उश्च | 'वपैणे = सेचने" इति मतम्‌ । 

५) पाटः (तु, मूको. बर) १ विप. (।"ईदिखन-कृवः-) अस््र-) 









१४ न्ध्यं व है इति पभे., एवं तै. सन्ध्यभावः इति स्त्वा बृहन्ति [न. प्र३| इति शोधः । 


:व्र | 


४) बुभ्न्यात्‌ इति स्वरः १ यनि. शोधः । 


०) विप. (| श्ृद्धि-प्रयोजक-| उक्थ- {= स्तोत्र- |) 4 
व्यु. । =बहक्‌- इति वा ।तु. वे. सा, प्रग.| त्रवव्‌- इति 


४) वु. एफ., “्न्याव्‌ इति दपा. सात, पाठः १ । वा (तु. बिव. भ.। इति या 1६, ४।। ( «दृध ¬> मवे 
४) नाप. ( इषु- (घु. या ६, ३२ प्रभृ.; वैत. भ. = वज्न- इध- + ( «८ । "हृतौ । >> क्तरि ) भव्‌- >> उख 
इति १) । व्वु.१। या. < ८ भि।.वि)द्‌ इति वा, < ृध-भत्‌- ~> नेभ्र. यनि. इति मतम्‌ । ` 
*भय-द्‌- इति वा,<<*भास्‌-वरव- इति वा १। (4५८ ०) विप. ( । “दिश्रयोजक्स्तोत्रविषयभूत- । इन्द- } & 
= «इष्‌. "छेदनेः > मवे) "ण- + (५ मि।=+८मा। बस. पूप, खरः 


दिप१-अ-५२ 


जबु- 


बषु*- -बः ऋ ६,४५, ३१; -वुम्‌ ऋ 


६,४५, २३. 
क०- -कम्‌ ऋ १०,२७,२३. 


शृसय- -यस्य ऋ १,९२.४५; ६,९१, 


३ 


4“ब्ह्‌ ( वधा. । = 4८बृह |), > बर्हि 


बब्ैह, बहति पे २०,४३, 


बय" कौ १,२९८; जे १, 


३१,६. 
वर्बहत्‌" खि २,१३,४. 


ववुहाण'- -णस्य ऋ ५९,४१,१२. 
हैः ¬> वरिष्ठ - -म्‌ ऋ ३,१३, 


१. 
१ बहैणः- -णानि खि १,१२.४१४ 
रबह(ण->)णाः 


८९, ७१, १;६५२६, ५९; ठ 
८, ६३, ७; ९,१० ६९), 


{णा ऋ १, 
५५२,११;५८, ३;५६,५;१६६,६ 
६ 


२२८२ 
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११;कौ २,२३१; जे ३,२०, 
१५; {सौ २०, ६१, २; १२५. | 
२०; -र्दिषा खि ५५,७,३,१० मा 
१८, ६३; १९. १७; २०, ५९; 
२१, ४८; ५७; का २०, ४, ६; 
2९१, २,६; २२,६,५; २३,६,१; 
१०. ते न्‌ ९१,६,७,२; ७, ४, १; 
ष्व्‌, ७,७, २; मै १, २, ११ : र, 
धषु; ११, ४९; २,३,८{०; ३, 
११, ३; ५; ४, १३, ८; काठ 
१९., १३; २६, ऽ बृ; २९. ९4; 
३९१, १ ५५१; २२, ३१; २३८, ८; 
४०, १३; क ४१, ष्णु; शौ ५, 
२६, ६; पै ९,२, ६; -र्दिषि क्र 
१, १२, {४}; ९,२६,५; €, ४४, 
१४; १६, ६; २३१, १७; ४, 
१३; ४९७, ४; ८५, ७; ८६, ४; 
१०१, ९; १०९, ५; १७३, १;. 


२२८४ 


२, ६, ८; ३६, ३; २, ३५, ।६; 
१०, १४, ५]; &, €, [४; ६, 
५२, १७}; ४९,११, (३, ४,११; 
७, २,११) २; (१०,१५,१०)]; 
७२, १-३॥; द, १६, १०; ५२, 
१३; १०, १७, ८]; ६८, ११; 
9, १३,१; ४४, २; ४६९, ४; ८) 
१३, २४; १७, ११; २३, २६; 
६९,५; ९,१९,३; ५५, २; ५९, 
र; ७१, ४; ७२,४; ९५, २६१०, 
१५, ११; ३०, १४; ४, २; 
४, ५; ६३,१; ९०,९७८; मार, 
१८; १९.५९; २६.२३; २४; 
२२८,४;२७;३१,९{४; {२३२, १५; 
५३; का २, ४, ६; २९१, ४,८1†; 
३०, १,४; ३,४; {२२, १,१५; 
४, १०; २०५, १, ९; ते १,१, 
१३, ३; ५, १, र्बु; ७, १३, 
४1; †२,४,१४,५; ६, १२, २; 
६; २, ५,५,३; {४,१, ११, ३; 
०) ) द,३, ८, ३; ५७, १, 
१,३ब्‌; {मि ४,१०,२;६;१२,१; 
१४, १६; काठ १०, १०२; २०, 
१४; २२९, १४; बुरष, ५; 
८९; ३४, १५१; २९, १८; क 
३९.२बृ; ४०,११्ब; {कौ १,१; 
५०; १५९; २,१०६७५; २५९५. 
३२६; ३५०; ८४०; १०६३; 
{जे १,१,१; ५, ६; १५, ५; ३, | 
२, १; ८, १; २२, ६; २७) र; । 
२९, ७; ४, १८२; शौ ७, ६०, | 
२; १०, १, १८;१०,१२; १७; | 


~ ~ --- ----- -- ज म~ -------------------- 


१८, १, ४२; ५९; ३, २० 
४४; ४, ४६; {२०, ५, ५. 
१७, २; २२, ५; ९२, २; ९४, 
५; पै १६, ३६, ८; १०८, २; 
&; २०,६,६; -र्दिषे मा २,१;. 
का २,१,१; ते १,१,११,१; मे १, 
१, ११; ४,१,१३; काट १,११;. 
२९१, १०;क १, ११;४७, १०; 
-र्दीषिखि, ७,३,१०;मा 
२८,२१; का ३०, २,१०; मै ४,. 
१३, ८; काट १९., १३; ३५,३;. 
क ८१४. 
बर्हिष्‌-मत्‌- -मतः खि ५, ७, 
३, १; मा २८, १२; का ३०,२, 
१; मै ४,१३,८; काट १९, १३; 
-मते ऋ १,५१,८; ५३, ६; ५, 
+ १२. शौ २०, २१, ९; 
-मदधिः ऋ ८, ७०, १४; -मान्‌ 
त्र्‌ ९.,४४,४. 

बर्हिष्मती- -ती ऋ १,११५,. 
१. 

,ष्या"- -घ्यः वै १३, ५, 

७१1; -बुलष्यम्‌ तै २,५, ६, २;. 
मै १,८,७; काट ६,६; क ४७,५; 
पै ८, १९, ९; १७,१२, ३; 
-ष्या पे ११.५.१४; -ष्येषु ऋ 
१०, १५, ५; मा १९, ५५; का 
२९, ४,६; तै २,६, १२, ३; मै 
७,१०, ६; काठ २९१, १४; शौ 
१८, ३,४५. 
बीहिः-ष्ठा- -छाम्‌ ऋ २, ४२. 
२; रौ २०,२४,२. 


-----_=~न नाजा क भ०-००५ ०.७००.७०१ क ००६ 


च) <-> बर्हिषा इति पे. । 
% पामे. पृ २२१० (द्‌. । 
8) न्धी इति 8६. १। 

४) विप. ( षेनु-, निधि- प्र.) । तत्रमवादर्थे यत्‌ प्र. + 
1) पाठ १ बर्हिषि, भतः इति दि-पदः शोधः । 
%) इद बर्हिस्‌- भाप, (शृदि-) इति मतम्‌ । ` 


भराति. षस. }तु. भा.) इति छता तत्रः शोध इति विरेषः)]। 
>) पाठः! देव-बर्दिः इति क्ञोधः १ (तु. प २२८३ €) । 
४) पामे. पर १५८७ 2 द्र. । 
०) देव बर्हिः (स१) इति पाटः १ पृ २२८३ / रि. दिशा 
ओघः द. । ५) ष१ (तु. सस्थ. रि. परि)। 
% सपा. बहिंषः (मारा ५,५,४,२४ तेत्रा २,६,१,३ 


ब्द > 


२२८५ ५बह्‌ > 
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बृहुत्‌^- -दत्‌ ऋ १,७११; ९,।७;८; 
४, २; ८,६५५, ९; १०; ४५, 
८; ४६, १;५२, ९; ५६, ४; 
७४, ९; ७५, ५; [९१, ३; ९ । 
८८, ८|; ९२, १०; १२५, २; । 
१३६, १; २९; १५१, ४; <; | 
२५.४॥; १९०, ५; २, १,।१६; 
२, १३; ११, २१; १३, १३; । 
१४, १२; १५,१०; १६-१८,९; 
२०, ९; २३, १९; २४, १६; 
२७, १७; २८, ११; २९, ७; 
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०, ६; ४२, ३; ९,८६, ४८; 
७, ४; १९, ९; २७, [७; १०, | 
१०, ६; ४३, ३; ३, २, १४; 
३, ११; १०, ५; १८, ४; २७, 
१५; २९, ८; २७, १०; ५३, 
१५; @, ५, १; ६; ७,१, १०४; 
१०, ८; १६, १; १७, ३; १८, 
५; २५, ७; | ८; १०, €, 
१५; १००,८॥ २७,६; ३६, ४; ` 
३९,३; ४३, १५; ४४, ६; ५५, 
१; २; ५७, |८; ५८, ८; ६४, 
६;६६,५; ६७,१; ६८,१५०; ७३, 
१०; ७९,७; ८५, १६८६, ६; ६, ¦ 
१६१११;१२;२१;१७.४६०७६ २८, ` 
६; ३०, २; ५०, ३; ७५, १५; ' 
७, २, १; ४५, ४५८, ३; | 
६२, १;७२, ४; ८४, २; ९४, ; 


४; ९६, १; ८, ९, १७; १५. | 
२;७; १८, २०; २०, ६; | 
२५, ४; ३१, ७; ५६, ५; ६५, | 
११; ६६, १; ७२, ६; ७४, ९; 
८९,।(४५,२१)१]; ४७५; ९८ | 
१; १०१,१४०; १०२, १; ९.५, । 
५; २०, ४; ४४,६; ५९,१;६१, | 
१६; ६२, १०; ९६, २४; ८३, ¦ 
५; ८६,४०|; ९७,४०; ९८,८; 
१०७, १५; (१५; १०८, ८; ९; 
१०, १४, १६; २१, ८; ३५,६; : 
१०६६३, ४; ६४, १५; ६५, 
१; [(५;६६,४]; ७०, ७; ९४,४; ` 
९६९,१ ०; १७०,१५; २६३६१७६, , 
१; १८१, २; खि २, ४-५, 9; | 
३, ८,५; ४,९, ३; ७; १२, २; | 
५,४,६; २०४; खिमा ७.6; मा | 
२३,२; ७,२२; ८,४९; १०, ११; | 
२४{४; ११, ३; ८; २३५; ५४; | 
१२.१४५; ३४; १३,५५;१५, । 
५;११;१८,२९; २०,३०; २९, ¦ 
२२; २३, ११; १२; ५३; ५४; | 
२६, १२; २८, ३४; ३२.२१; । 
३०1४; ३४, ५८; ३८, २७४; | 
कादे, १,३; ७,९.१; ८,२२.३; | 
११,५.,२; ७,४{४;१२,१,३; ८; | 


३,८.५१ ५; १३,१,१५५; ३, | 
५1; १४, ५9४; १६, १, ७; ३, | 
५; १९.,९,४; २२, २,७; २३, ` 





२, ११; २९्द, ३,८; ९; १०, १; 
२; ३०,३,११; †३२, १,३; २, 
७; ३, १४; ३३, २, २१; 
३८, ६, २५; तै †{१, १, १४, 
४; २,१४.५; ४, १२,१ $; प्म, 
११,१; ६, १२, २; ८,१३.१३; 
१५.२४; †{२, २, १२, १; ५, 
८,१;२;१२.४; ६,७.२०; $; 
२, १, भु७,२८; ३२} 1०,.9; ५ 
५० १; ३,३-४,२; ठ, २, २; 
३, €; ४,१; ११, १; ५, ११, 
२१; ४,१,१,१; ३; ३, 3१; ५, 
२; २, १,५[५; ३.२; ३,२,१; 
११, २; १२,२; ४,२,१; १२, 
२; ९५, ७,२,४; ६, ५, ७, रब; 
भ, १,१,४; ४, ३९; २, १,२; 
२, ३; ३, ५, ३; ५७, ३; ९; 
३; ४, १, २; २, ठ; ठ) १ 
१०, २५१८, १४; ५, १,८, ३; 
मे १, २,८१५ ३,१४; ३६६११, 
९.१; 2, २, ब्‌; ६१ १०; ५७, 
१ ३१; ५; १; १९; २०; 
८, ७;९; ११, ६; १३, ६; ३, 
१, १अु; ३, ५बृ; ८, “षु; 
११,११; १२, १९२; १६.४७, 
४, ३१; ७,१; 1१२, १; ३; ९ 
१४, १{; ११; काठ २,९८; 9, 
५; ६,७बु; ७,१६९; ८,१६.१५ 
१२, “बृ; १५; १३,११; १२; 


*) प्रा. सत्‌ विप. चा क्रिवि. वा नाप. (छन्दस्‌-,सामन्‌-) 
वाद्र. । धा. वृद्धौ त्तिः । कतरि भतिः प्र. (पा २,८४ 
४) = सपा. तैत्रा २, ४,७,९ । 


तु. या १,७]) । 
भे ७,११,४ तु महत्‌ इति पमे. । 


५) नाप. (स्तोत्र-) । धा. स्तुतौ ब्तिः (तु. सस्थ, टि. 
५) पाभ. पृ १२३२८ द्र. । 

०) = सपा. ठेआ २,१,१२। हौ १०,८,३;४० बहुन इति, 
आरा २,५,१,५ महत्‌ इति च पामे.) "‡) चिश्नाड्‌ बृहत्‌ 
{क्ता २५, ५ भ्रौ ८, ६,८; ९, ९१४ लआापध्रौ ७, ४, 


१महि-श्त्राषृतम्‌ ) । 


५ च) इत्यस्य स्थाने लाध्रौ २,९,१; ३ भदः इति पामे. । 

४) सपा. ऋ ७,४०,५ काठ १६,८ या १४, ३१ पाठ- 
भावः। ») = सपा. मादा १४,३,१,३१ आश्रौ ५,१३,६ 
शोश्नौ ७,१६,८ । काठ ७५, २; ३२, २ तत्रा ३, ७,९, ४ 
तभा ७, २१,१ तु महत्‌ इति, मे ४, ९, १३ पमं २, 
९,११ वीर्यम्‌ इति च पामे. । 

1) सपा. हौ ८, ९,१४ पै १६.१९,४ बहदर्कीम्‌ इति 
बृहद्‌, भकम्‌ इत्यस्य स्थने मे २, १३११० विराजम्‌, 
अर्कम्‌ इति, काठ ३९.१० विराङ्‌-भकंम्‌ इति च पामे, , 


“बृह्‌ > 
१५; १४, १०९ब्‌; १५, ७;११.; 
१६, 2†; ५; १०; १९; १७. 
६; ८; १८, १२; १९२; १०, 
१४]; २१,८५-ब्‌; २२,१४;२३२, 
१२; २५.६1०; २८.७बृ; २०; 
६; १२२, २९; ४; २५, १.१; 
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१, ३, २८; छ, ७, 9; काठ ७, 
१०; २८,७; क २,८; 4४, | 
ब्रहुद्‌-उक्ष"- क्षायः मा ८,८ 





२२९० 


क्रा ८ |, ५५ ॐ १ 1 


बृहद्‌ -उक्षन्‌ ~ -श्चा ऋ १०, 


६९,.७. 
इहद्‌-गावन्‌!"“- 
५६, ३१५. 
बर्हदू-गिरि -°रयः ऋ ५९, 
५५७, (८; ५८,८॥ 
१द्हद्‌-ग्रावन्‌"- -वा मा १, 
१५०; ते १, ३,२, २०; काट २, 
११४. 


-वा रौ १९, 


२ब्रहद्‌-प्ावन्‌९- -वा० मे १,१, 


६; ©, १,६ 
३ ब्रहद्‌-ग्रावन्‌- -वा काट १,५० 


^ बृहू>> 


२५.९१; २१.४०; क १,५०; २, 
५०; ७०,२०; ४७।,४०; पै ३,८, 
३११. 

१बृहद्‌-दिवः- -{वः ऋ ५, 
४३,१३;१०.१२०,८१,९०; शौ 
८५, २, ८; ९; २०, १०७, ११६. 
१२; पे ६०, १,८९; -वस्य ऋ 
८, २९,५; -वेषु ऋ २, २, ९; 
८, ३७,३; ९,७९,११; -वेः ऋ 
१,१६.१२. 

रब्रहद्‌-दिवःवा- -वाऋ २, 
२१,४१.८५,४१.१९५४६; ४२,१२१ 

१०, ६४,१०४; -वाः ऋ १०,. 


*) नाप. (“वबृहती-छन्दस्‌-|) । कस. उप. (= छन्दस्‌-) ॥ | 
न. भक (करणे <-+८अचै स्तुतौ" ।तु. ते. पमे. प्र | < «ग ( = «८ ) क्षरणे 


२२८५ £|) ¬> स्त्री. यनि. इति वा (*भर््कि-->)अर्ती- 
इति वा । 
०) रकी; इति मूको. । 


«) विप. [|*महा-ज्वाल-|अग्नि- (वेतु. वे. व्यप. [ऋषि-))]। 


व्यु. १। बस. (५८्॒ज्‌ ।भजेने। > भवि) “खक्थ--> 


नैप्र. यनि. उप. द्र. (तु. निष्क-प्रीक- टि.; वैत. सा. उ. 


प्रभृ. उप. = स्तोच्र- इति, सा. 1} वा. शक्यः =क्थाः 
६ति १) 1 ५) व्यप. (ऋषि-) । 


°) विप. (्रजापति-, मस्त्‌-) । उस. उप. छिबन्तम्‌ । 

?) सपा. °उक्षे (बौश्री ८,१३ : १० च) <-> शक्षाय 
(मारा ४,४,१,१४ च) इति पामे. । 

€) बृहद्‌ , उक्षे (तु. पपा. तमनु भा. सा. च) इति 
पाठः १ यनि. शोधः । 

४) विप. (प्रजापति-) । बस. उप. <-^८उक्ष्‌ । 

+) विप. (|महा-दाह-। अग्नि-) । बस. उप. भाष 
< ५८य्ष्‌ (= «८उष्‌ ) "दहि" (वेतु. वे. सा. उप. रदम्य्थ 
< ५“ क्ष । सेचने। इति १) । 

१) विष. ([महा-गमन- १ खण्न-) । उस. उप. कतैरि 
<< ^ गा (गतौ | । बृहत्‌, भ्रावा ; बृहत्‌, गावा इति 
पपा. चिन्त्यः ( तु. संस्कदैः टि.) । 

४) उप. १ यनि. (त॒. सा।पक्ष]; वैव. रस्कवैः टि. "गव- 
इति, छ. "गाव- इति, 2 फ. छुवस्‌- इति 2)। 

*) सपा. बृहदुगावा << > इृहदूग्रावा इति पमे. । 


८) विप. ( ।"महाऽद्र-| मस्त्‌ू- ) । बस. उप, भाप 
(त॒. सस्थ. उश्षमाण- 
इति विप., [अंशतः। ©. च = मेघ- इति; वैतु. सा. 
= स्तुति- इति, एए. प्रभ. = अव्यक्तशब्द- इति १) । 

०) विप. (उपर-, मुसल-) । वस. । 

०) सपा. बृहद्ग्रावा (काश्रौ २,४,११ च) <-> बद्‌- 
प्रावा <-> बृहद्‌ प्रावा <-> ते १,१,५,२ अद्रिः इति 
पाभे. (प १२६७. अर्यं विषः ) । 

४) सपा. ब्रहद्भ्रावा <-> बृहद्रवाः (माश ३,५,४, 
८ च) <> ब्हुद्रप्याः <-> माभ्री२,२, ३,६;८ 
¶ब्रहद्रायः इति पमे. । 

५) व्यु. एुथु-प्रावन्‌- रि, द्र. । 

ग) विप. । बस. उप. = दीप्ति- । घलर्थं कः प्र. । 

९) सपा. 'दिवेषु <- ~> प्देवेषु इति पाभे. । 

") श्ृहदू दीव्यति' इति कृत्वा उस. उप. कर्तरि 
कः प्र, थादिस्वरश्च ( वैतु. सा. ।ऋ १०,६४,१०] उप, 
दिवा- इति बस. इति ‡) । 

५) पाटः १ णिते ( विप. [रोदसी-|) इति पद- शोधः ( 
ष्वे* उत॒ >> ण्वोत इत्यत्र छन्दसी सहिता द. 
पपा. अनु यनि. पदमिति कृता तद्‌ भगः इत्यस्य विप. 
सत्‌ पुं. प्र१ इति सा., तत्‌ स्री. नाप. सत तदाख्यायाः 
देव्या वाचकमिति वे. एफ, प्रम. च १) । 

४) विष. [इडा- । देवमातृ-}, राका-, मातृ- ( *देव-~- 
मात्‌- = अदिति- (वु. सा.; वैत. एफ. प्रभृ. ` तदाख्य- 
प्रथग्देव्याः नाप. इति १|)] । ॑ 


«ब्ह> 


६६, ८५. 

ृश्हद्देषेपु" कौ १, ५५५; जे १, 
५७,२. 
{ब्रहद्‌-भानु“- -नुः ऋ १,२७ 


१२; कौ २, १०१५; ज ४, ९ 
६; -ण्नो ऋ १, ३६, १५; ८ 
, २; १०.१४०, १;मा १२ 
१०६; २३.९५; का १३,७, ५; 
त ४,२, 44 म २, ७, १४६; | 
काठ १६,१४; क २५,५; को २, | 
११६६. | 
बृहद्‌-भास्‌५- -भाः ऋ ७,८, | 
८, २३, ११११; ते १,१, | 
१२.१०. म १,१.१३.४,९,२२२; । 
काटः १, १२; २९१, ११;क ९ | 
१२;७७,११; -भा३ः मे ,९, ' 


(कि ३ | 


¶चहद्‌ -रथः- -थम्‌ ऋ १, ३६, 
१८; १०,४९,६. 
बरृहद्‌-रथन्तर"- -रयोः तै २,३, 
१०,२; ११,४; म २,११, “बृ; | 
काठ १७ ५; -¶राम्याम्‌ ते, 
५, ५,८,१; ७, २,१,२; ३, ५, | 


| 
द; ७,३; ९,३; ४,१, २; २५ ४ 





२२९१ 


ठ, २ 3 ५५, ३ ५: मे द $ ३, ५; 


काट २३, ५९ -रे मा १२, ४; 
१८, २३; का १३, १,४; १९ 
७, ५; ते २, १,५७.२; ४, १, 
१०, ५; ७, ९, १; ब७, २,२ 

३,५.३, २; मै २, ७, ८; ११, | 
६:३२, ३, ५१; ७, २, रब; 
काट १६, ८; १८, ११; ३३, । 
५.बू; २९, ८; क २८, ११; 


प १६,५३,२. 


बृहद्‌ -र(थ > )थाः- -था ऋ 
९५,८ ०,२ | 
†शृहद-रयि"- -यिम्‌ ऋ ६, | 
४९,८; मा २३, ५५; का २२, | 
१; मे ७,१०,६ | 
बहद्‌-रवस्"- -वाः मा घ, | 
२२; का ५,६,१ 
बृहद्‌-रायस्‌*८- -याः' मे ९, । 
२,१०; २,८,८.. 
ब्रहद्‌-राष्ट्‌"- -प्टूम्‌ पै १०, 
२,७. | 
बृहद्‌-रि५०- -रये ऋ १, ५७, | 
१; शौ २०,१५, १ | 


बृहद्‌ -रेणु"- -† णुः ऋ ६, १८ 


५बृह्‌> 


२; काठ ८,१७. 
छ्हद्‌-वत्‌- -वते मा ७, २२; 
का७,९,१; ते १,४,१२,१; &, 
५,१,३; मे १, ३, १४; काठ, 
५; २७,१०; कं ३,४. 
छहद्‌-व(द्‌>)दा- -दाम्‌ पै ७, 
१२, 
ग्रहुद्‌-वयस“- -यसखः सि ९१,५, 
-यसे मे २२,१३, १७; ३, 
१२,१४; -याः ते १, ५,१०.२; 
काठ २३९,११. 
बहद्‌-वाच"- 
३६,१. 
† ब्रहन्‌-मति५*०- -ण्ते ऋ ९, 
३९.१; कौ २,२४८; जै २, २१, 
१३. 


-वाचः पै १९, 


१ब्रह्मन्‌”- -ह्य,हया० ऋ ९,१०.४; 


१०, १४१,६.|; ३७, ।४;८, ३२, 
२७; ४५७,२;६२, १३; ७५, २ 
८०, [९; ८, ९६९, ९]; ८८, ४; 
१०५११५६ ११७१०; [२५; र, 
३९,८]; १२९,४; १५२, ५; ७; 
१५७,२;१६५,.११; २,१२.१४ 
१८,।७; ७,२३.,५;२९,२॥; २० 


°) विप. (देव-) । 
` ४) यनि. पपा. १ बृहत्‌ (क्रिविं.) इति दैवेषु इति च 
पृथक्‌ पदे इत्येवं वा, बस. सति बहृद्‌-देव- (पामे. प 
२२९० $)>>-वेषु इत्येवं वा शोधः (तु. सा. भ. प्रम.) । 
उत्तेरे कल्ये भाप. सद्‌ ^देव- इति उप. स्यात्‌ १। 

०) विप. (अग्नि-, मस्त्‌-) । बस. उप. भाप. । 

५) विप. (अग्नि-, यज्ञ-) । बस. पूप. स्वरः । उप. न. 
(तु. % १, ४५,८;८,२ ३१५ प्रभृ.) <-«८^भास्‌ । 

०) बृहद्‌ ,भाः ( तु. तैत्रा ३, ३, ७,८) इति पाठः! 
यनि. शोधः (तु ८) पाठः १ 
०भासः।चु. प्र३] इति श्रोधः (तु. छन्दः [तु. ० फ. वचन- 
मात्रे वे. सा.)। सस्थ. भजरेन्धानासः इत्यत्र ( ज 
भर->> ) नेप्र.  भजर्‌- नाप. पुं. (= ज्वालोच्छय-)>> 
{9 ३।.दौः इन्धा इति पदे, न तु सं१ रर इन्धा० इति (तु. 


पपा, ) यत्र च वैप १ च कृतपूरवे पपा. अनुसारिणि निरदैशे 
चोक्तः शोधः) । देष € रि. द्र.। %) व्यप.(राजर्षि-)। बस.। 
५) साम्नोः दरस. अन्तोदात्तः । 

) सपा. शौ ११,३,२ थावापए़थिवी इति पमे. । 

1) विप. (उषस्‌- ) । बस. अन्तोदात्तः उस. (पा ६,२, 
१८४) । ५) विप. । बस. ॥ 

1) पामे. पृ २२९० द्र. । 

०) उप्‌. = रयि- इति । 

०) उप. <-रै- इति । हस्वः उसे. (पा १,२,४८) । 

०) वेतु. वे. व्यप. इति । 2) वप्रा. । 
नाप. (देव-, स्तोत्र- प्रथ. ) < ^ बह (वधा.) । 

५) ब्रह्माणि > नप्र. यनि. ( वैव. ऋप्रा (५, ५८] 
न्हय~> “हया इति १) । ब्रह्य इति प्रवा द्वि३े वानेप्र.< 
ब्रह्मा (<ब्रह्माभि), कचिद्‌ एकवचनन्च । 


«शद्‌ > 
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१; ५,२९.१५; ४२,२; ८५,१; 
द, १६.३६; १७, ३; १३; २३, 
५; ३५.१६; ३; ३८, ३; ४; ५२, 
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३५,१६; ३७,१; ५२, ९; ५३२, 
<; ६३, २; ८९, ३; ९०, ३; 
९, ६७,२३; ७१,१; ८६, ४१; 
१०, ४5५७; १२, १ २२,७६;३ ०) 
११; ४९.१६; ५०,६; ६१,१३५७; 
६५, ११; १४; ६६,१२३८ ०,७; 
८९, ३; ११४, ८; १२०, ८; 
१४८, ४; खि ३,४, ९; ५, ८; 
१०,४६;१०२१८१०; २०१०; १२, 
१; २२,१;७,५.३७६;४०; ५,३, 
२५; ५; खिसा २९. ८; मा १, 
१८; ७,११; ५५,२७; ६,३; १०, 
१०; ११, ५; ८9; १३, २; 
९४७,२; २४६२८; १७,६४; १८, 
३८-४३; १९, ५;४१; २०,२५; 
२३, ४८०; ३२, १; १६; ३२, 
९६; ३६०१५; ३८१४५; ४७०, 
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१७; का २,६.२३; ४,५, १; ५, 
७४; ६,१ प १९१, 2; १२२, 
१,५; ७,१६; १४७, १,३; १५, 
१, २; ८-९, १; १८, ५, १५; 
१९.,९, ३५; २०,२, १-६; २२१, 
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३, १९१; -तीम्‌ ऋ १०, २७, 
१७४५. 


५,१,२;५,३,१२.१;२; -त्याये बृहस्‌-पति'- -तये ऋ ९, ८५,६; मा 


मा ३९, १३४; कार 





>, १८;४,७५ 


~ ** “>~ ~ न ~~ ~~ न 


७,४७; ९,११; 


कि 7 ज (८५० ०.७० 


०) व्ब्ेनीम्‌, व्व्धिनीः इति संखकतुः टि, । सपा | 


खिसा १४.२ ब्रह्म-वधनीः इति पामे. । 

४) भाप. । उस. उप. ण्यत्‌ प्र. (पा ३, १,१२३)। 
आशुदात्तः उसं. (पा ६,१,२१४) । ०) श्छ इति पाटः १। 

५) षस. अन्तोदात्तः । उप. < ^८सु (अभिपवे] । 

°) नाप. ( साम-विदोष- )। पस. समासान्तप्‌ टच॒ प्र. 
(पा ५,४,१०३) । 

") भाप. स्त्री. । उस. उप. +हन्‌ + क्यप्‌ प्र. सच 
चित्‌ द. (पाम [पावा २, १,१०८]) ¦ 

९) = सपा, माश १,३,५.२ तेआ ३, २०,१ वाध्रौ ३, 
ड, ५५, १७ हिश्नौ १४, ५,४ । काट ४५, ६ तैत्रा २.९ 
१५,२ श्रापश्रौ २२०,२२,६ तु चण इति पामे. । 

४) विप. । उस. उप. <-+८६म्‌ इति (बतु. सा {पक्ष 
भा + तै .द,५,१०.३ <वा, (स्यामे इति) + 


¦ 


4 


+) नाप. । प्रस. अन्तोदात्तः । 

1) "नाप. ( नदी-)। < «ह | लवणे |। शेषं 
प्ररि. द्र 

“) “नाप. ( आसव-,मद्य- ) । <` 4श्रृह्‌ “मदे 
(तु. पृ १६९८ #,4; वतु. अन्ये ब्रहत्‌-->°हती- इति 
कृता विप्र. इति) । 

) व्यप. [ ऋषि- (तु. बाहस्पत्य- |तै ५, २,६,४]) 
देवता-| । व्यु. पपा. नावग्रहः । (५८बृह्‌ ।वधा.|>> भवे) 
बहस्‌- + परति- > षस. यनि, इति कृत्वोभयपदस््ररः 
[पा £, २,१४० (वैतु. या |१०,११) वृदे |२, ३९] पावा 
(द, १,१५.७ भा. सा. प्रम. पप. = बृहत्‌ इति, एण 
'.^+0 ३१७८ | प्रष. पूप. ब्हस्‌+( ष१ < बृह- । 
इति १)]4 .. .` ` 
०) सपा, बृहस्पतये. <> बदष्पदि, इतिः पाये. ॥ 


वृहस्‌-पति- 


१०,५;ग२२, ९; २८, २८; २४; 
२६०३२; 2९, ६०; ३८,८०; का 
२२,३,१०; ४,३,१; ९,२,८;१०, 
२,२; ११, ४, १; २८, २, १; 
2दै,६,२; ७, ४२८, २, १ 
३१.५,१; ३८,२,२५; तै १, 
,२; १०,१ब्‌; १३, ३; २, ६ 
८,५अब्‌; २, २,८,२'; ६,३.३१; 
^५,५,१७,१; ७,१,१४, १; १६, 
१; ५,१४.११; मे २,९.४१; 
११,१०; २,१, १२१; ६, ६१; 
११; २,१२, २; १४,१०; १६; 
१५,१०; काट २,२;९.,९;१ ११; 
१९५,५ब्‌; ७}; १७,७}; १९. १३. 
२४,१७१¶ ;३७,५बृ;१८७;३९..२; 
© १,५; ७; ५५,१०; ४७,७; क 
१,१४; ८,१२; रदे, ६; शौ २, | 
३५,४ ०; १२,३,६०; प २,५४, | 
६; १७,४१,१०; -तिः ऋ ९, 
६२, ।३; १०,६८,११.|; ८९,६; 
९०,९८; १०५,१७; १३९, १०; 
१६१,९; १९०१२७६८; >,२२; | 
१३; &,५०,१; ४; ५;५, ४६, । 
4; द, ७३, १; २.३; ७,९७, | 
२४६०७६९.,५,११; ८१, ४; १०, 
१४,३;१५७, १३; ३६७ ५; ४२, 
(११;४३,११;४४,१ ०; &४,४; 
१५;६ ७, २-५६८;६८,२३-९; १२; 
९२,१०६९ ८,७६.१०३, ८; १०८, 
६; ११; १०९, ५; १२८, ७५; 


२३०५ 


१४१, २५८; १६१,४; १७३, ५५; 
१८२५१; खि २,६.२०; ९, ३; 
३, १५, १५१७१२२१ द; ५4,७, 
२३,८; मा २,१२.४१२ १; ७,१५; 
९,२९.०; ३२;२९.१२.,५४;९ ८; 
१४, २०; २९; १८९, १४; ५९; | 
१.७,४०;४८ ९; १८,१६;७६; | 
२१.१६९; २५, १९; २८, १९; | 
२३६,२; ९{°; २९६; का २,३., | 
३; ११; ७,७,१; ७,६,४; ७,५; 
१०, ९,२; ११, ३, १; १३, ४ 
१०; ६,२४; १९५, ५, ६; ९, ३; 
शद, ३,१३; ७,२; १८ र्ठ ८1; 
१ ९४; १९, ६, १; २०,५, ९ 
२२,२,५; २७.११, ६; २३०,२, 
१,२;९ ९; ३९, ४, १; 
तं १,२,२,१४; ३ ३; ५, १; ५, 
;४,२ब्‌; ६, २, ३; ७, १, 
५.ब्‌; १०,२]९; ११,१६८,१०) | 
२;१३,२; 4२, १, ७, १८ २ । 
९,१; ३,१४, ४{; ६$; ४, ४,। 


१९; १३,१; १४,१$; ६, ८, ५; | 
९,३९;१२,५]; ३, १,१,४२ब; | 
६, २; २,५,८१; ७,१; ३,२,१.;| 
३, ३; १०,१; ११, १; ४, ५, 
१६;११,३; छ, २,४,४; ८, १ 

३,३,२; ७,२; १०,२;४. २, ३ | 
६, १); ९-१०, १; १२, ५; ६, 
४,३; ७, ६,१; १२, १; १४) 
2; ¶५,३,४.४; ५, ५. ५,६ 


2) सपा. बहस्पतये (मार १४,२,२.९ तैआ ४,९, २; 
"4, ७,११ च )<- >> बृहस्पतिवते इति पामे. । 

०) सपा. पे १, ८८,४ माश्रौ २,३, ७,४ बृहस्पते 
- इति पाभे. । 

°) इन्द्रो बुदस्पतिः ( तेजा ७, १, १; १२,१ तेउरशा 
 १,१२,१ च ) इत्यस्य स्थाने सपा. माप्नरौ ६,१,५, २२ 
` हन्द्रह्वाग्निदष्व इति पामे. । 

५)* सपा, काठ. ४०, १० श्हस्पते इति पामे. । 
वैष्र ५५ 


सरस्वती उति पामे. । 


बहस्‌-पति - 


म;१०,२; ६, २, ६; ३, ३; ५, 
२६८,९४;ब्‌ ६, १,२,३४;४३८, 
४; २,२,१; ३,६.२६; ४, १०, 
१; ५,८,३; ९, ५, २; ¶७,२, 
३,१; ४८,१,१; मे १,२, २४; ४; 
३,१२; ५,३; ६,२; ५,१; ९,१; 
२; ४्बु; <; ११.४९; ५; 
७; १०२६२, ¶१, ७; १२; 
बृ २,३५; ४;६; २,५५; ४,६यब्‌ 
५,७२;बू ; ६,६बु; १०;७,६; ७ 
१६१२०; ८,१; ३; ६; ९; १०, 
४1; ११,५; १२, ३; १३, १४} 
२०; २१; १२, २,८९; ३, १; 
४६; ६४९ $; ८; ७, ९ $; 
१०; ८,२; ९, ६; ११, ११४; 
१६,४$; बु ७,१,२; २,४१ ०२; 
$र; १११२; ३,८२; ९२; ४,५; 
७; ५५,८१९; ५७,४; ८९; ८, ५५; ६३ 
$९, ५; ७; १५५; २७; {१२ 
१९ ५२.६; १३, ८†; १४.४२ 
१६:१७; कार २,५; ३,९; 8, 
४; १६२; ७,२; ८.४१; ९, ८ 
१०; १११; १९; १०,१२बु; 
११५; १२; १३...) ¶११, 
१; ३४; ८:१३; ¶१३, ४; 
७२; ८५; ११४; १२.५४; ¶ृ२७, 
ग्रु ४९ ५५ ७ शपः; 
१६, १२; १९; १७, ३;५; ८; 
१८२; १८,५{;१०;२१५; १९, 
१३; २९, १बु; र्बु; ३; २२, 


%) सपा. माश ५५,२,२,११ । का १०, ५, ६ तु 


:) = सपा. आगर १,२१,७ मागर्‌ १,२२.१० । पार्‌ १, 
८,८ ठु प्रजापतिः इति पामे. । 

6) सपा, ऋ ६,७५,१७ कौ २,१२१६ मभि. । 

०) पामे. पृ २३०४ १ द्र. । 

1) पामे. प्र २०२९ ¢ द्र. । 4) पामे. ए१९१३ द. ४ 

५) पामे. पए. ८११६६. । 


वृहस्‌-एति- 
१११;१४८२३.२१;५बृ; १२; 
२२५,४.; २६,७०ब्‌; ¶ २७-२८, 
८; ¶ २९,४२६८२; ९९; १०; ३१, 
११; १२४, १; १४; १९; 
३५.११; ३; ८†; २७, र¶ृ; ९; 
११२बु; १५; २८,१०; ३९, १; 
४; १३;४०.६;९;११; कर, 
१८; ३,३; ५, २; ६, ९१; ८, 
११; २५.३.९; २द,२;४०;९०; 
२८, ५1; १०; २९, २; २९, 
१७९ब्‌; १८; २५९, ८; २६ 
२¶ृ; २७, ५"; ४७१,५.१; ८४, 
८१; ४८५, ५बु; ४, २बु; ३; 
४७,११; ४८, १२; ४; †कर) 
२, १२०६; १२२५२ शौ २, 
१३,२; २६, २; २९, १; ३, 
११, ४; ८; १२,४०; १४, २; 
२०, ३1९; २६-२७, ६; ७,१, 
५; ५, १७, प; २५, ४; २८, 
१२; दि,७३,१; ८८,>¶; १०३, 
१६७, ९,१; ३४, १६५३, १; 
[41 ६, ६; ११५, ३; ८१ ५,५; 1 २, 
१५; ९.३२, २; ४, १०;१०, २; 
१२, ५; १०, ६, &-१७; २२. 
२८; १९, ३५०१; १०५; १ 
१०; १२; १३; १२, ४, ३८; 
१४, १, ५२; ५४; ५५; ९५५ 
१०, ६; १४, १७; १६, ३, “~; 
१८, १, ४७; ३, ४१५} ४, 
१५; १९. ४, ४; ९.६९ ११; 
१३, ९; १७, १०; २०, १; | 
२४, ठ; ८; २६.४३ १,५.४०, 
१६५८, २; {२० १६, ३-९; । 





२३०६ 


११; १२; १७,११; ८८, १४; 


५; ८९, ११; ९०, १; २; ३२; | 
९५, २-५; ८; ९४, ११; | 
९६, ९; पे १,५०-५१,२; ६१, | 
१;६२, ४; ७१,१; ३; ८५. 
१.२६ १०१ २.१०२.. 
१०८,१; ११०,२; २, १२, २;। 
१३,१; २४,५;५०-५१,५; ५२, 
४; ५९,११;८०.२; ८६, ६; ३, 
२३,२; २४,६; ३४, ४{; ७,३, ` 
५; ८,११;१०,१;२७,२; ८, २, । 
४; ७६ ३,८; ४, ८; १२, ८; | 
२९,७;२८,६६५७६६,१८,१;७,४, 
९{;५,१;२; ६,६०;१६,१०; <, 
१०,१२; १८,६; १९,१;२०.२; : 
९.,४, १६१२,१०; १५.८५; २५, 
१४; १०,१,११;३. ३;५.५; १६, 
८; १२,६,६; १२,२०५; १६; ९, 
१७; १८५, २,४; ६,१; ५६९; १; 
११,१; १५,५; १६, ८,११; 
२४.१०; २७, ५६२९, २; ४२ | 
६-८; ४ ३,१-९; ४४,५-७; ५१, 
५4; ५३,१; ६२,५; «4; ७३, ५; 
८५, ५; ११५, १; १३५, ५; 
१३९,८; १७, १९, ८; २३, ४;: 
२९,१७; १८,५, ९; ६, २; ३; 
९९) ६, ८1; १.०; १६१२९; १५, 
१०; १८,१३; २४, ९; २८, ५; | 
११; ३३१२; ३८, 6; १४; ४८, | 
१२; ४९.३५; २०,३,२; ९४५ | 
१५... ९{; १ ०; १८, ९; | 
२१, २; २२, ५; २४, ५५ | 
८; ४१,८; ५१, ९; ५५, ९;। 


त ~ ~ 


वहस्‌पात - 
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८,११; काठ १०,१२ब; २२, ५;. 
रौ ७,१०९,१;११,४,१६१४७,२, 
५३-५८; {२०, १६,१०६१३७, , 
९; प ४,३०,६; १६, ५७, १ 
१८,१२,२-६; २०.३२, ६; ५९, 
८; -तिम्‌ ऋ १, १४,।२; १०, 
१४१,४|;१९०,१; द, २०,५; 
२९,२; ६२, ५६६; &, ५०, ७;. 
द, ४२,.७६ ४२, १२६५१, १२; 
७, १०,४६९.०,५; ६६८६ €, १० 
२; १०, १३,४५; ३५, ११६४७, 
६;६५,१ ०; ६७,९;१०; ६८,१;. 
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७,१४,१; म १, ११, ण्ण; २, 
४,६१्‌;२,४, ब १५.६३ ;{४,१ २, 
१२४;६;१४.४; काठ ७,१६१; 
७,२; १४, २{; १६.२१; १७) 
१८; १८, २११; २३, ११; 
१२;२८.५ब्‌;५२,४}; क ५,२; 
४४, “बृ; कौ १,९१; जेर, 
१०,१; शो ३. २०,४७;२१, 
८; ७,१,७५; ९,,४, ८; १९, ८). 
१६१५८५.१ ०.४५; ९; १९, १८, 


५) सपा. बहस्पतिः < >> बु्स्पते ( तेआओआ १०, 
४८,१ च) इति पमे. । >) पामे. पृ १८९१ ¡ द्र. । 

१) पामे. पृ ९६३ {{द्रि. । 

४) गुस्प° इति स्वरः १ यनि, शोधः । 

1) पामे. प ८१६८. । 


*) पामे. ए १९१३ 4द्र.1 ०) स्पा. पै ३,२०.४ | 
व्व्टा होता इति पाभ. । °) पामे. प २३०५८द्. | 

५) सपा. °तिः < >> °तिम्‌ इति पाभे. । 

°) पाभे.पृ २३०५ ९द्ब.। ") सपा.°तिः<-> 
*तिम्‌ इति पामे. \ ४) पामे. १२१३० ८द्. । 


वृहस्‌-पति- 


न द न ॥ 


) 
2) 


१०; ९८,१०|;१०,६८,२;७१, 


५; ८०,११० 


१०; 1२०,१६,१; ९१,९; १०; 
प २,५०-५१,५; ५७, २; ६०, 
२; ३,९,५;१२, ८; ३४,५;६¶; 
५९,२,८; ७,१७, १०; १५.१३, 
१; १६,२४,७; १९., २९, १३; 
त्ते ऋ १, १०६, ५; १९०, 
५; २,२३,२-४; ९; ७; |८ ६, 
६१,३)|;१०;१२; १४-१६;१८; 
२८,१; ३०,४; ९; ३, ६२, ४; 


७,५०,२; [२ (१०,८९, १५); 


३;६९;१ १, "४ र्ठ) ८; 2, ७) 
(१, ९५१, २३) २०.]; ७, ९७, 


१६९८,१;३; १००,५;१०३, ४ 
ख १,४,९; २,२०, १; मा ६, 
८; ९,११; १७,३ ६; २६.२1; 
>७,८;९०; काद, २, २; १० 
३,२;१८,४, ४†; २८.२, १ 
२९,१,८६९०; त १,३,७,१; ८ 
२२,२१;७,१, ७,३; ४०; ४, 

,४; ६.४, १; ६ । 


१२ २१38 ३ ४, ६ ९, ६; 
१६,४; †{४,११, २२}; १४, ४४; 
१, १३; १८, 
कौ २, १२०२ | 
रौ १,८,२.५,२६, १२; ७,१७, | 
५५५,१०.०; १४.२.८२; १९, 
१३, ८{; {२०, १६, २; १७, 
१२६;८७,७६८८,२.; ३६; - न्ते 
ऋ ८,५०, १०; मा १३, २३ 


{ मठ ४, १६१ 


पामे, पृ २३०५ ८६. । 
पाभे, पर २३०५ 6 द्र, । 


~ ~ 


#॥ 8 । 


| 
| 
| 
म १, २, १५०; २,१०, ४"; | 
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२२०७ 


१८,४५७; का १४,२,८;२०, २, 
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२३, ४; १६, १६; ६७, १८; 
१८,१६९ ५; २२२, १४; २६, ७; 
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२८,५; २९, ४२ ४१, ५; तौ 
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२६३; -तेः ऋ १,१९०, ४; २२, 
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१०, १३०,४; १६७, ३; मा ९, | 
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२; ५,६,३,३; ७,२१,१; भ १, 
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१०;१२ब्‌;११,७;८; १३, १४ 


~~ "~ 1 


०) पामे. पृ २३०६ ॥.। ०) बृहस्पते इति सात.१। ' 
५) पपा. हंपा. सात. बहस्पतेः इति पाटः१ यनि. इेधः 

(तु. फ्फ.; वेतु. सा. सं१ सत्यपि विभ. लोपाभाव- 

श्छान्दस इति ) । ) बुः 
०) सपा. ते ३,२,१०,२ छ्ुभरपती इति पामे. । 


» =" ~~ ~¬ - ~~~ -~ 


५) वेतु. 1, (३८९ सं१ इति । 
) = सपा. काध्री २, २,१। गात्रा ६, १३ माक्ञ १, 
५,१.२४ आश्रौ १,३,३१ प्रथ. तु अर्वावसोः इति, गोत्रा 


 कहस्‌-पाति-> 
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२९.८२९; १०; २४, १; ३७ 
२२; ४८,१३; बकः ४४,५:६६, 
;३; शो ९,४, १६१ २, ६९ 
५ १६,२४,१; - भृत्यम्‌ ते १, 
८,९, १; १७, १; १९-२०, १; 
२,१, ६, १; ७, €; ३,४, ४ 
६, १०, १; ३; ५५. २, ९, 
९,५, १; मे १, ८, ६; २, १, 
७ २,३.६४; ३, ५; ४,६;६, 
६; २,६९.५; ७,४, ५; ९;८, ५; 


8. 





२२५ प्रण. भावसोः इति च पामे. (तु. वैप ४,३७४ { )+ 


4) विप, (उक्षन्‌, चर तूपर- प्रश.), व्यप. (ते ५,२,६,४) 
च । प्राग्दीव्यतीयः ण्यः प्र. (पा ७,१,८५५) तत्स्वरश्व । 


| 
| 
इति सात. १। | २,१,१ आपश्रौ ३,१८,४ प्रग्र. भर्वाग्वसो इति, जैश्रौ 
॥ 
| 
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बृह्‌-पति-> 


काठ ६,७; १०,१२; ११, १६४९ 
८; १३, ४;७; ८; १९९, ५; २२, 
३; २९, १०; २७४, १; क छ, ६; 
७६,२; -बुत्यस्य मे २, ६, ६; 
काठ १९९, ५; -भृत्या ते ८९, ५4 
६,२;मे २,५.२ ७; ७, ८, 6; 
काठ १३,१;८२२,२;२९..४.१०; 
कं २९५.५.; ८; ४९५, ५; -त्या 
मा २४,२५ का २६,१, ४०; मे | 
३, १३, ३५; काठ २२, १११; | 


२२०८ 


३,८; -ताः४ मा २०, ११;का 
२९, ७, ११; मै ३,११, ८; 
-°ताः काठ ३८,१२ 
बहस्पति-प्रणुत्त- -तानाम्‌ दौ ८ 
८,१९; पे ९६,३०,९१४ 
बृहस्पति-प्रसूत,ता९- -तः ते १, 
१,१; -1{ ताः ऋ १०, ९५७,१५ 
१९; मा १२८९; ९३; का १३, | 
६.१५: १९. ते ७,२, ६, ४; मे बेभ्रीयमाण- ५८ 7 
२, ७, १३; ४, ९, २४१; काठ  वेजवापि- वीज- 


†बोधि 


का८,६,१; तै १, ४, २७, १४. 
£, ५,८,३; मै १,३,२९; ४,७, 
ठ; काट ७,११३ २८,८; क ३२,९; . 
४८) ८. 

सेक-नार टान्‌ ऋ ८,६६,१० 

येकरि यः० ते २, ४,७,१; म २ 
१२, २१४; काठ १८, १४; क 
२९..३ 





क ३५, ५¶; -भृत्याभिः काठ | १६.१२ .५३४७,१८.$;३८,४ $; , बेन्द ~ न्दम्‌" मा २०,१६; का ३४. 
२२,११; क २९९, ५; -¶ृत्याम्‌ दौ ६,९६, १;प १३,१३, ९; | ३, ३. 
ते २,१,२,४; ५२ ७, २२, १९,१२,४  वैटव- रेविल्व- 


५५, २.६७; २, ६,८;४, ८, ६ 
काठ १३,१;८; २२,५; २९, ४; 


कं २६,२; ४५, ५; -त्येमे २, | ७,९.८१ 


बहस्पति-वत्‌- -वतः खि ५, ७.४.  बोध-, १-२बोधत्‌-, बोधयत, बोध- 
११६१७ मे ४,९,९१; -वतेः म । 


यितुम्‌ , बोधयित- बुध द्र 
बोधि° ऋ १,७६९.४; ३,५१, ६; १०, 


२, ३२५; -त्यी तै ५, ५,२३,१; ` बृहस्पतिवती- -त्याते १, ५, ११२,१० 

काठ ४८, | ,३ब बोधिः ऋ १, २४,११; ३१,९;४४ 
बुहस्पति-नेत्र- -त्राःते १,८,७,। भृन्हस्पति-सव- -वः मे ३,४.३ ६; १३१, ६; २, २,११; ६, 

१; पै २,५३,६ | काठ १४,८; ३७७ |  ९,२; २३, |१९; २४, १६ 
बहस्पति-पुरोदित०- -तम्‌' मे ४, बृहस्पति-सुतः- -तस्य मा ८, ९ (३५,१५)]; ३३,१५; ३, ४,१ 


^) सङरेत्‌ बाहस्पती इति पाटः १ यनि. दधः (त॒. | इत्त- >> नेप्र 


सप्र. क ४५,५. तत्तस्कतः रि. च) । 

०) पमे. पृ २२९७ (द्र. । °) पामे. पृ८२५८ द. 1 

५) विप. (| बृदस्पतिनेतृक-। देव-) । बस. ““नेतृक- 
>> नेप्र. यनि. ( वैतु. पावा ५,४,११६ नेतृ- + अप प्र. 
इति) । ९) विप, ( देष, राष्टू- ) । बस. । 

४) °्त इति 8011., खः इति सात. च पाटः १ यनि. शोधः 

४) सपा. “पुरोहिताः < >> श्रसूताः इति पामे. । 

४) °तिः भ्र° इति पाठः १ यनि. श्रोधः (तु. शौ.) । 

1) बहस्पतिप्रसू ता इति 801,, बहस्पतिप्रसूता इति 
सात. च पाटः १ यनि. शोधः (तु. सपा. काठ ३४,१८) । 

) "तिव? इति स्रः १ यनि. शोधः 

५) पामे. पू २३०५ ८ द्र. । 

४) तृस. उप. षत्वाऽभावः (वु. शप्रा ३,८१ तैप्रा ६,७)। 
=) विप. [(द्वियुणीक्ृतविक्रयिन्‌- [या ६, २६ =कुसी- 
दिन्‌) पणि-] । स्यु. १। “दइयक-मन्त- ( दियुण- ) + 
स~ ( व्यवहार, वाणिज्य ) >> बस. +इयकमम्तु- 


बेकमानवाट- > यनि. [विनु. या 
पूप. 'द्विगुण- इति, उप. च भाप. (4. | $ईइत- 
इति वा, («८ |-दने। >) श्रूत- इति वा, (८ 
कमि। ~>) बृत॒- इति वा, दे. [तु. सा. <-द्वि- 
+ एक~ + [५८नट्‌ >> नाटि >> 1 नाट- इतीव, छ.^७५ 
पजा, कराड | वणिज्‌ | इत्येतत्‌-सजात- इतीव १] । 

प) नाप. (अप्सरो-मेद-) । व्यु. १। *्ाजकः- (दीप्ति-) + 
भरि- ( गृति- ) >> वस. *भ्राजक-भरि- > नप्र. यनि. ? 
(वेतु. भा. < भी-+ «८ इति )। 
०) = सपा. आिगर १,५.२४ वैग्र १,१८६४। मा १८ 
४० का २०,२.३ माश ९,४,१,९ तु भेकुरयः इति पामे. + 
४) बे° इति स्वरः १ यनि. शोधः (तु. सपा. ते. प्रभ, 
पपा. सात. च) । 

१) नाप. (निषाद-) । व्यु. । < बिन्द्‌- (जाल-)- इति 
मा तैत्रा. म. < बिन्दु- १ इति सा ।तैत्रा.|। 

“) सपा, तैत्रा ३,४,१२,१२ नेन्दम्‌ दूति पाभेः। 

^) क्रिप. < ५८बुध्‌ वा ५८म्‌ वेत्येतयोपिवेकः वैश. ध्र. + 
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१५; २०, १३१; क २६, 


२९, ४; शी १०, १०,३१; ११,। 
*) = सपा, तैत्रा २,४,१,५ तैञ। १०,१,१६ मना २,१।। 


। व्रह्ठिष्ठ-, ब्रह्मी, व्रहलीयस्‌- 4८दृदह्‌ 
२४४; ते ४, ३,८,१; ७,१३,१; ¦ 


(धा. )द्र 


? ब्रह्मो पै ८,९,१० 
बरह्मोदन- 


„+ ब्राह्य-, ब्राह्मण, 
रबाह्मण्-; ३-9ब्राह्मण-, 
व्राह्मणस्पत्य-, १ ब्राह्मणी-, 


) विप. । बस.। ४) पाटः १ ब्राह्मणाः इति शोधः! । 


ऋ १०,१०३,४ मा १७.३६ का १८.४.४४ ते ४,६,४.,२मे | 


२२,१०,४ काठ १८,५ कौ १,१२०२ शौ १९.,३,८ तु एधि 
इति, ऋ १०, १५.७.३२ शौ २०, ६३,२;१२४,५ तैआ २, 
२७,१ भूतु इति च पामे. । ०) पामे. प्र २२८० ८द्र. । 

५) विप. ( (.दीप्र-| सोम-, एमहत- ।तु. निध २, ३|), 
नाप. (सय- ठु. मादा १३, २,६,१।)। व्यु. १। < 4८बह्‌ 
[षदीकतौ, बद्धौ चः (तु. | द्ितीयेऽथें। विव.; वैतु. पाड 
॥३,५। < +८बन्ध्‌ इति १)}। °) पाठः १ इुघ्म्‌ इति 
श. शोधः। °) बध्नम्‌ इति पाठः१ यनि. शोधः । 


५) ब्रह्मणा आभ्यः (प्रजाभ्यः) इति पद-द्यं द. । सस्थ. 
१इत ~> आ-हत इति शोधः (तु. मूको. क्षत्राया इति) । 

4) पाठः १ बरह्म दाञ्चा (:) ब्रह्म दासाः) इति शोधः 
(त. शङ्करः । वेदान्तसूत्रम्‌ २,३,४२॥) 

% पाठः१ ब्रह्म-देव- (दस.) >> -वयोः (१२ इति 
ह्ोधः । सस्थ. एमर्याद्‌ा ~> -इया इति शोधः, एवष्सा 
सूजम्‌ ~> वचैः [द्वि १ भा-सृजम्‌ इति भिन्न योगो द्वि-पदः 
शोधश्च । 

५) पाटः १ ब्रह्माणि ब्रह्माणस्तुभ्यम्‌ इति शोधः! । 
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२९, १; २३६, ४६५; 2, ७४, 


=+, 4 न म 


५,१६ तु भगवः इति पाभे. । 
1) सपा. पे ३,२०,४ सोमः इति प्रभे. । 
९) पाभे. पृ २०८१ ८ द्र. । ५) पामे. प्रृ१७१४८द््‌.॥ 
1) पामे. पर २३१३० द्‌. । 
1) सपा. कौ २,४८५ जे ३, ३६,१० भगे इति पामे. +. 
५) सपा. शौ ५, २५, ३ गर्भ॑म्‌ इति, पै ५, ११,६ 
पुश्रम्‌ इति च पामे. । ५) सपा, 
पाग्र २, ६,२१ माग १,९, २५७ भगश्च इति पामे, ४ 


%) = सपा. आपमं १,१,२ । रौ १४.१.३४ प १८.२४, 
३ त भगेन इति पामे. । 

५) पामे. प्र २०८१ ¢ द्र. । 

९) = सपा. आपमं १,१६,१ । शौ १,२९.५; ४,४,२ 
तैत्रा २,७,१६.४ तु वचः इति पामे. , 

५) एकतरत्र सपा. आपं १,१०.९ नाम इति पाभ. । 
:9}) = सपा. अपघ्रौ ८,१८,४ भाध्रौ ८,२२,१ माध्रौ १, 
%००७,८ वाश्नौ १,७,४,६६ वधौ ९,११५९॥ दित्रौ ५, 


ग~ 


२; १०२,३; ९.,४,१२; १७२, 

१५;२१;१९.४,३.४९,१; पे २, 
२०,१; २१,४; ५; ३६, १; ५९, 
२३१, ८; ८, ११, ३; २०; ८; 
११; १०, ९,१०; १४, ४, १; 

१६, २५; २; १८, ८, &; ९, 
२; १९; १४-१५,२; १७, १०; | 
१९, ८; २४,८; ३५७,७;८; ४१ | 
१४; -गाः" प ६,१५.३; -गाय 
च ४, ३, ५; ५, ४१, ११; ९, | 
४४,।५;६१,९]; १०९, १; १३; 
मा ८५,७; ८,७; €, १; १०, ५; | 
१९१,७; २०, १; का ५, २, ७; | 
८ ,४,१; १०,१,१; १९, ; | 
१२.१.५७; ३४.१.१६ तं १, २,., 
११,१; ७१, १; ८, १९, २;; 
७, १,१,३; ५,५.१३, १; द, ` 
२,२,६; मे १, २, ७; ११, १; 
६; २,६,११;३, ८, २ काट 
२,८; १३, १४; १७, ६; १५ 

; ११; ८, 5; 8७, २; क; 
२, २; ३८, २; कौ १, ४२७; : ६. 
४३१; २,४३३; ७१७; जै १, । 
४२,१;५; २, ३३, ८; ५९, ९; ' 


२,२० 


२: ८ 
१. ९९ 


२५५,१ 


») सपा. भगस्य <-> भगाय इति पामे. । 

0) विप. ([पक्ा- सीता- [= कृषि -]) । न्यु. । (+“श्ज्‌ >) 
"भ्रग्वा- >> नप्र. यनि. इति मतम्‌ । 

५) पामे. पृ १२५० द्र. । 

०) सपा, प २,१७,३ मनांसि इति पाभे. । 

९) पामे. प्र २३१४. द्र.। ") सपा. कौ ३, ३,१० 
यश्चो मा इति, पाग २,६,२१ माग १,९,१६ यशसा इति 
व पामे. 8) पि. प्रृ२३१४८द्.। ") भवे 
प्य्‌ प्र. (वैप ३, ६०२८ इत्यतोऽयै विदेषः द्र. )। 

1) भाप. (देश्वये-, "भगवत्ता-) । भग-वत्‌- + (तद्धितः) 
तिन्‌ प्र. उसं. (पा ५,१,११५) > *भगवत्ति- ~> नेप्र. 
यनि. ( तु. बसुत्ति-; वेतु. सा. छ^+५ । ९, ५७५८ 
870 (२, १३२०], ९५ ।२७ ८] भरन, जम- 
+ ।4८दा>> |'दत्ति- >> (धस.१। "“भग-दुत्ति->> यनि. 


२३१५ 


दौ ७, १६, १०; पे २,६६.१ 

६,६,४; २०, ३, ४५ -गासः 
शौ २,३०,२५; -गे ऋ २,३४ 
८; ते २३,१,८, २; काठ ३९. ६; . 
कौ २,४८५]९; ञे३,३६,१० १; ' 
पै २,७९.१; १०, ६, ३; -गेन 
मा २०, ५२; का २२, ५७, ६ 

म भु,४,१५;६,१२; ३,११.४ 

काट ३८, ९; जे २, २, २; शौ 
५; ३६, १;२, २२,६ 

६,१२९,१; २; १७.१, ३४४; : 
१९.४५, ९; पे १, ५१, २; २, 
१७,२; २१,१; ७९.२८, २९, ' 
०,५.९२; १०.,६,४.; ९ 

१०; १८९, ४,९; १८, ४, ३{४ 
३२, १; ३७, ९; 
३८१३; ४१,१४; ४२, ७; २०, 


। 

भाग्य" -ग्याय पै १९.३७,७. | 
भगसि'- -त्तिम्‌ ऋ ९, ६५, : 
१७; कौ २, १८५; जे ३, १७, , 


भग-भक्तन्ताः- -क्तः पे १९, 
७; -त्तस्य ऋ २,२४, ५; -क्ताः 


भग-~ 

पे २,६६.२. 
भग-वव्‌- -णवः मा ११,०८५१द्‌, 
९.५२२.५३०; का १२,७, १३५; 
१७, १९८, ६१७य्५ ते छ, १, 
१०,२४; ५,१, ४; १०, ५० 
मे र, ७,७; ९,२;९1; ७,२, ८ 
काट १६.७५.१७. ११५१ ६२०४ 
क २.७,१;९२. सलौ १९, ३४ 
८१०; प १९१, २३,८१० १८,२,१३; 
-वद्धयः सौ ५, ३१,११; पै च 
२४, ५; -न्वन्‌' मा ३६, २१; 
का दद, १, २१; -बन्तः ऋ 
१,१६९४, [४०; ७, ४१,५|; ७ 
४१,४; मा ३४,३७३८; सौ ३, 
१६,४; ५; ७,७५, ११; ९१५, 
२०; पै १, ५१, २§; ४, २१, 
४; ५; १६,६९,१०; २०, ११, 
४; -वान्‌ ऋ ७, ४१, ५; १०, 
६०,१२; म। ३४, २३८}; मे २, 
९,१०२; {सौ २,१६, ५;७,१ ३, 
६; प ७,३१.५; ५५, १८. 

१९., ५०,६. 
भगवती- -°्ति खि २,६२ 
२३; मे ४,२, ८; -तीक् १ 


~ ~~~ = ------~ +" =+ ~~ = ~~--+---- ~ --"~----- "~---*-~ ~~ 


इति १) । 1) विप, ( (एषयसंपन्न-| अपनि-+धू-, 
सवितृ-) । तुस. पृष. प्रकृतिस्वरः । 

५) सपा. पै १,४२.२ मघवः इति पामे. । 

1) = सपा. तेआ ७,२८,१ । गोत्रा १,१,१४ माग १, 
१९,४; २, १४,३१ तु भगवन्‌ इति पामे. । 

प) सपा. मै २,९,९ मघवन्‌ इति, पै १९.४८,१७ 
मघचान्‌ इति च पामे. । 

") पाठः १ उपदानः ((उपदानस्वरूपः। उपरिष्टाद्‌ आ- 
हितमात्रा-विशेषः । तु. चवुथैः पादः | ) भगः >> कस 
उपदान-भग-~> *उपदानभग-वत्‌- (विप. [जङ्गिंड. |) 
~> स॑१ सर्वनिघातेि उपदान भगवः इत्येवं पदसंधान शोधः ४ 
एवं पृ ९२८ 2 यदुक्तं तत्रायं विद्चेषः द्र. । सस्थ. १अमित 
वीर्यं ~> -यैः ( इन्दः ) इति शोधः १ (वेतु. पपा. ख. 
एफ, प्रभृ. उपेकष्यकत्पाः १) । 


| 


४३, , 


~> 
अग 
#. ॥। 
वः "^ 
--------- = ~ -~ ~ 


१६४.४००.४,२,८१०; रौ २, 
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२२१६ 
 ८,१य क ६,६९ 
८,१; ६,१२१.३; ७,७७,११; | मिगस्ये मातरौ पै १,९८.२ 
९, १५.२०; पै १, ९९. २२, | अगा--> ¶ भगा-ना (मन्‌ >> म्नीः 


«“भज्‌ 
५^भ्ञ्‌,> भानि भजते ऋ ५,४४,. 
१२; भजते ऋ १,१२३, ४; २,. 
३ ०,७६९.८ ६, १२०; भजति मेर, 


६६,२;३,२,४; १६.५१.३६९, । स्नी मे १,१०, २०१४. का ५,११ब्‌; भजन्ते ऋ १, १२५. 
१०; २०,११,४]; -तीम्‌ खि २३६,१४ ६; १०,१०७, २; खि ७,५, १; 
७,२.२३ | (मगेनीसया" पे १९.३२,२ {मजसेऽ कौ २, ३८३; जे २,. 


भगवत्‌-तम- -मः त॒ १, ५,  भगविता' ऋ १०,१०६.८ 

१०, २०; शौ २, ९, २; पै २, एमगेष्यर्वाम्‌। पै २०,४८,७ 

। १मङ्क(वप्रा.)“- -ङ्गः रौ ११.८.१५ 

प १५.१३.५७; - ङ्गम्‌ " ऋ ९ 

६१, १३; कौ १, ४८७; २, 

११२; ६८५; जे १, ५१, १; 

२, ११, ८; ५६, १३; -ङ्घेन" 

मा ७.३; का ७,१,३ 

भगिन्‌- -गिनम्‌ शौ ६, १२९, १- ' रभङ्ग(वप्रा.)- ङः शौ ८, ८, ३ 
-शुङ्ञे मे १,५.९४; काट ७,६ 

भङ्गध्रवस्‌"- -गवः काठ ३८, १ 

-कृगो मे १,४,१५२६.९९; काठ . भङ्गुर- +८भञ्ज्‌ द्र 


१०.४४ 
{ भगवत्‌-तर- -रः ऋ १०,६० । 
१२; शौ ७,१३, ६; पै ५, 
१८,७ | 

भगा(ग-आ)दि-षचन- -नम्‌ प ८ | 
१०,८ 


२; ७,१३, ३५; प १९.३२ 
-गिने श, र १५१; 





*) = सपा. एव्र १,२२५.२७;७१३ शत्रा <:७ आध्रौ 


३,११.४; ७,७.४; आप्धौ ९,५.४ या ११.४४ । काध्री | 


२५५,१,१८ तु ऽति इति पामे. । 

४) व्ग॒० इति स्वरः १ यनि. शोधः । 

५) = सपा. पराग ३,२,७ । ज १,१२.९ तुवांमधु- 
अत्तमः इति, काठ ७,१४ अस्तु यशस्तमः इति, राग 
३, ७, २ नः भगवत्तरः इति, कौस्‌ ८९, १३ नः वसु- 
वित्तमः इति च पाभ. । 

५) सपा. आपमं २,६, १२ भागिनम्‌ इति पामे. । 

०) पाटः१ शोधः पृ १३४७८ द्र.। 

*) विप. ( अम्विका-) । वस. पूप. स्वरः । 

&) भृग० इति पाठः १ यनि. शोधः (त्‌. काट.) । 

०) पाटः १ भगेने(न-इ)रा इति, सस्थ. १९शशपो-> पा 
इति च शोधौ । सपा. शौ ६,१२९.२ विभ. । 

४) विप. (1 श्दीपिमत्‌-] अश्विन- ) 1 स्वरूपम्‌ १ । भगे- 
शविता इति पपा. अनु सा. ८७. ५. प्रषु. वस. धूप, 
अग--> सप्त १ इति, उप. च भाप. <- +८मब्‌ इति, व. 
भस्मे दिंसक- इति १, प्रा $ = भगा-दव + उत >>| 
ता इति, छप. = मगा- इव + ऋ { त~ | ता इति १)। 
अगैस्‌- + वृत्‌- ( इृतति-, बिद्यभानता- )> बस. “भगस्‌- 








त्रि-पद द्रोध | 
(*मदाऽञ्वेश-) । व्यु.१। "मद- + "भ्यक्ष(= अविश-)->> 
धस, ( वतु. उ. म. प्राति. आमदनवचकरमिति १) । 


३१,३; भजसि खि २,६.,१७१५; 
भजे लि २, ६९, २९; भजामहे 
ऋ १, १८५७, ९; † भजामहे ऋ 
१,१५६.३; काट ४०, ८; पै ६, 
१६,८; † भजन्त ऋ १, ६८, 
२; ५,७९.७; १०, १५, ३; मा 
९९.५६; का २९१,४,७; ते २,६,. 
१२,३; मै ४,१०, ६; काठ २९, 
१४; शो १८,१, ४५; † भजन्त 
ऋ ८, ४, २१२; भुभजताम्‌ मे 
१,४, ९२; काटः ५, २; भजन्तु 
रौ १९, ८, २; १ १०), ४, ६;. 


| 
| 
। 
| 
| 


॥ 
+ 


1 पि त ०५/७० म कम > 





दृत-> गडा ।भ्र२। > नपर. यनि, इति मतम्‌ । 
१) पाठः १ भग ! (अ) ए(आ-द)त्या (त्य-अवाग्‌ इति 
५) भाप 


1) नाप. (तदाख्य-मादक-वीस्ध्‌-) । *मद्‌- + (५८ म्यक्ष्‌ 
[कतौ | >> कतरि) *म्यक्ष->> उस. "मदु-म्यश्च->> नेप्र 
यनि, । ८) विप. (|मादक-] इन्दु- ।सोम- 


सा.; वेतु. एफ. 0. नाप. इति १|) । शेषं टि. द्र. । 


य) = सपा. माड ४, १,१,२६ वौभरौ १८, ३६: ७। 


आपश्रौ १२,११,१ ° दिशो <८,३,३१ तु भङ्गयेन इति पमे. । 


०) = १भद्ग- । नाप., वस. इति ततो विशेषः । एवं 


पु १४७२ €, † च अय विरेष आधेयः । 


) विप. ([विज्ञापक-] अहोरात्र-)। व्यु. {। (वरि “भन्न 


> कतरि) "्युङ्ग->> नप्र. यनि. । 


५) व्यप. (ऋषि-)। स्यु. १। 

°) सपा. तेजा ६,५,२ आपश्रौ १६, ६१४ माश्रौ ६,१,. 
१,२ भङ्गय० इति पामे. । 

°) सपा. ®ते<->> से इति पामे. । 

%) गज" इति स्वरः १ युनि. शोधः 


+“ भज्‌ 
भज->जा पे १३, ५, ५; भज- 
तम्‌ ऋ १०,१०६, ९; भजध्वम्‌ 
हौ १२.३, ४; पे १७, ३६, ४; 
अभजत तै ७,४,५., २बु; अभ- 
जन्त ऋ १, २०, ८; हौ १९., 
५६.५०; {अ भजन्त ऋ १,९१, 
१; मा १९.५२; का २९१,४, २; 
तै 2२, ६, १२, १; मे, १० 
६; काट २९.१४; शौ ११, १२ | 
११४; अभजन्‌ तै ३,३,७.२¶; | 
भजेमहि ऋ ९, १५७, २; खि 
५५, २२, ५०; कौ २, ११०९; 
दौ २०,१३६,९५. 
{मक्षि ऋ ७,४१,२५; मा २४, 
३५०; का ३२, २,३५; दौ ३, ` 
१६, २०; च ४२,३४, ११९२३११; 
७,३१,२५. 
भजे ऋ ७, १८, १६; भजति 
क्रु ७,३९,१; ते ७, ५,७, 
काट ३३, ७¶"; भेजिरे शौ | 
९२,१,२३; भेजिरे ऋ ८९, ५७, | 
५; १०,९४, ८; जर | 
पे १३, ५, १७; १४, ३, ३०; | 








१७, ३ पि ९ पि 1 ४ ४ 


२२१७ 


पान कज न रेण कज 


भेजिषे पे २०, 
३८,३; 1† भक्षत ऋ ८,९९.३; 
मा २२,४१; का ३२, ३, १२; 
कौ १, २६७; २,६६९; जै १, | 
२८,५; २, ५५, १०; रौ २०, । 
५८,१; भक्षीत कौ १, ८२; जे. 
१,९, २; भक्षीय ऋ १,८१,६ | 
८,२१,।१०८५,५७, ७]; भक्षीय । 
मा३,२०४; का३, ३,११९; ¦ 
१२५ ते १,५, ६, १५; ८,१५; | 
६,१,२; ३०, २,३,१;३; ५,६, 
६ १,५.२५ ७,६,६१ काठ , 
७,१४; कष्‌, १४};५२, ३७,; 
४२; १९.२४, १४; ५५, १-३; । 
2२०, २५, >: ४५, २; ३; 
भक्षीमहि ऋ ७,९६।९५९८, , 
६|; ८,४८,७; ९,८.९५; मै ७, 
१४,५; काट १७, १९; करो २, । 
५५३५; ज २, ४२, 9; रा १९. : 
८,५४१;२०,८०,६; प १९.१६, ` 
१९०; ४३,९; २०,४६, २६; 
अभक्त ऋ २, ३३, १२; ९, 
१०२, २०.क्२ ; ज. 


+“भज्‌~> 
३, ३०,८०; भक्त ¶ुमे १, 
१२.; काठ ८५,२; अभक्षि ऋ ४, 
३१, ५; अभक्षि <, ४८, १; 
रौ २,२५,१०. 
१माजातु० ५७,१५,७. 
† भाजयत ऋ १०, ९,२;मा 
११, ५१; ३६, १५; का १२, 
५, २; ३६, १, १५४; ते ४, 
१, ५५ १६८५. ९, १,८५७.४, 
१९, ४; मे २,७,५; ४,९, २७; 
काठ १६, ४; २५. २; कौ२, 
११८८; शौ १,५, २; पे १९, 
४५३१५. 


भक्त- -क्तम्‌५ ऋ १,१२७.५८ पै 


२२,२३,२; -क्तानाम्‌ खि २,६२, 
२२०; -[क्तिन ऋ ७, ८१, २; 
म ९,५५.४; करी २, १ ०१; जे ३, 


१ © ॐ 1 ॥ 


भक्ति- -त्प्ये ऋ ८,२७,११. 


भक्ति-वस्‌ः- -वांसः" शौ ६, 
७९,३; प ६९,१९,१९; -वानः 
मे ,८, ३; ५३; १०; काट ५, 
४; 9,२; क ९९,२. 





०) असचन्त इति फ. । सपा. प ३,८,५ विः""अ भजन्त 
इति पामे. । ४) भ° इति स्वरः१{। 

५) भजे° इति दपा, सात. १। 

५) तु. पपा. प्रम. । धा. रक्षणे ब्ृत्तिरिति कृता यनि. 
मश्षिन्‌->> क्षी इयेवं नाप. सदू रक्षक-पर्यायः (तु. 
सस्थ. टि. ^८^मन्‌ >> सन्यमानः) इति ठु मतम । 

९) भक्षी(क्षि-द)ह इति पाटः १ भक्षोय इति शोधः 
विखरयः (वु. प १९.२४,१४) । 

1) यनि. च भवान्तरा (परि. द्र.) इति चद्ेषदेद्र. 
(व॒. सप्र. ते ७,५.७,१) । एतदनु पर २३६ सस्थ, भग्तरा 
इति, प्र ४५६ अव ^^ भल > भव `ˆ ` मेजाते इति च 
निदेशौ नष्टौ । ४) गात्राणि भेजिरे इत्यस्य स्थाने 
सपा. शौ १०, ७,२७ गात्रा विभेजिरे इति पामे. । 
५) पमि. पृ १७१०० द्र. । 
+) सपा. आपश्रौ १३,१९,८ भुश्िषीय इति पामे. । 


| 
| 
| 


पुं. दि१।>) महिम्‌ इति दि-पद 


1) धा. रक्षणे वृत्तिः द्र. (वु. ^८^युज्‌ (अवने) । 

४) पामे. पृ १६४२८ द्र. । 

1) प्राठः { (लेटि उपु१ (भजेये्यर्थे। ) भक्षि, ( महि- 
: शोधः 

प) तु. सस्थ. टि. उष। 

४) सपा. पै ७,१३, १ त्वा(त्वा-आ)हार्षम्‌ इति पामे. । 

०) पाटः १ <^ माजि>> भाजयतु इति रोधः । 

2) नाप, । क्वैरि कर्मणि चक्तःप्र.। ५) विप. । 

") तु. वे. प्रभ्र.; वेतु. सा. नाप. इति। 

8) सपा. खिसा ११,२३ भक्त्या इति पे. । 

४) = (माग-पत्‌-] अधिकारिन्‌- । विप. । मत्वं वसुः प्र. 
उस. ( पावा ५, २, १२२ ) तत्स्वरश्च (वतु. छ.^.० 
| ए2 ४२, २८४ | ०्वन्तः ~> नप्र. ग्वां्षः इतीव १) । 

८) सपा. भक्तिवांसः <-> भक्तिवानः <-> तेव्रा ३, 
७,५,७ भक्षिवाणः इति पाभे. । 


+“भज ~> 

{ भक्सना° रौ ५,१७,११; पे ९,१५, 
१०, 

भक्स्वाय ऋ १०,१०९,७५. 

भजत्‌- -जन्‌ ते ४,२,९.६. 

भजमान -नः भे ७, १४.१५. 

भागण- -गः ऋ १, १३५, २; ३; 
१९२, ३; ४; १८३, ४; <, | 
५७,४|; 2,२२.४; ८, १००१२; 
९०,१ ६.४८, ७१,६; ८५५, २.१; 
१३०,५; खि १, ४,५; २, १४, | 
६.मा२, २३; ३, ५५७ ७, | 
२४२; ६, १६; २७; ७, १; ९. 
२५; १४ २४; २५२२१६९; २९५, 
२६२५७; का २, २,७; ५,६; २, 
८ ,१९; ७,८, १९; £, ३,५; ७, ५; 
७, १,१;१९१, १, १; १८५, ८, 

-^+; 2२७, १२, ३; ४तं र, 

१,५,२; ३,९,२; १३, २६४, २, 
१६; ६-७२,३; ८,१,१;३, १२; 
२, ४,५,२; ५, १,१ब्‌; ३,१,२, 
१८;९,४; ५,४,१; ७,३९.१५ 
२५; †९,८,१;२; ८५,३, ४, २२; 
३९; ४; ५; ४,२,१; ६,३१९.२; 
४,५.४४; मे १, 3 9. २, 
१६४; ४ ३;७ रष; ८, च्म; 
१०,४; १६१; २०"; २,१,२१; 
८; ५ 4२, , १०९; ४, १; 
७,१६९०२८,१; ५७९; १०; १०, 
१४; १६.११; ¶9७, १,३;१३ 
३, १६२१; ५.८१; ९; ६, २; ३; 


[8 भै ए 


¢) सपा. मक्त्वा < >> मत्त्तवाय इति पामे. । 

०) नाप. । कमणि घनन्ते अन्तोदात्तः (पा ६,१,१५९) । 

०) तु. पपा. अनु वे. सा., भा [तेआ £, १,४। प्रभ.; 
वैतु. आन, सा. 50. अभागः इतिच्छेदः । 

५) सपा. ते ३,३, ९, १ मै २, ५, १० काट १३, ९ 
९) सपा. मा 
द, २४ प्रभृ, माश्रौ १,७,३,३० भागधेयीः इति पामे. | 


आसीत इति पामे. । 


५) पाठः{ शोषः पृ ५७७. [द्रि.। 


२३१८ 


८; काठ ३,६;९; ७, १:८५, ५; 
8; ८, १३.१; १५१; ९, ७"; 
१०,७बू; १२, ऽ; १७, ४९५ 
२०,१२ ; २१,१ ; २७.३१; २८ | 
मृ; २६.१०१्‌;१४य्‌ | 
३७, १७१; ४द, भम; क २ | 
१३४१६; ३,१; ८.१; १; ३ 
६,३..; ३९१, १४; १६६. 
२,१.४४, ६७७,१०ब्‌; रो) ६, | 
८४,२.;१४०,२; ७,७७,४९..४ 
; १०,५.,७९;८०९-१२;१३९; | 
१४; १५; १९.१.८५; १५; १२, 
1, ५ १४, ५३५ | १८, । 
८ {०} ४,५५; २०, ३६.४ 
पं २,२३, २:५१ ०,५५९; ४ | 
९,४; १६, २४,४९; ८९-९०,५; | 
१२८, १०.२५; ३-९; १२९, १; 
१.७,४०,५;१८,१ ०, ३; क | 
१२६८०, १३; १५; ४९, १०; | 
२०, ११,८; २७, ९; -गम्‌ ऋ ` 
९,२८०.८; २४,३; ७३, ५; ९१, | 
२३; ११६.१९; १२३,३५१६१, 
६; १६४,२१४; ३७; २, १०,६; 
१७, ५७; २३, २; ३८, ५; ७; 
२३, १,१९; ४९,४; ६०, १;४ 
५५४, २; ५,८२, ३; ७,५६, १४; 
८) ३६, [१-६.|; ४७, १६; ९०, 
६; ९५७, २६९९, २; १००, १ 
१०,११,८; १७,९; ३५.०६; ३९ 
२; ५१,७१८; ६६,२; ८५. १९; 


^ न्थ ~~~ ~--~------ 


«भज्‌ > 


८५७, १८; ९८, ११; १००, ३ 
१२४, ३; १७९, १; १९१, २; 
खि ५,५,६; मा १,१०,०५ ९.९; 
१९; १७,१३; {३३, ४१; ५४; 
२४,२३१; का १,१,२०;४१;१०, 
२,७;३,१३; १८,१,१३; {२३२ 
३,१२; ४, ११; ३३, १, १५; 


तै १,.७,८,४; २, ३, १, ६ 9 


१४,१; ५,१,१.बु; २, १, ४, 
२; ५,११.३; ७,२३, १३, 
९६,१, मे १,१, १४. ३; ३ 

५; ७, २९; ¶ृ१०, ५; १४ 

६.११, ३; ७; २,२,१; ६ 
५, ९; ७,१२.१; १०, १; बूर, 
२,८; १०; @,१.,२ ३, २ब्‌; 
†१०,३६५;१२,२; १४.१५; 
काठ १, ३५; ¶८, १३२ १५९ 
१०, १२; ११, €; १२, ७; 
१३,२; १‰८,१; १५,१२१; १६, 
१२; १७, १७; २१,१३; ३०, 
८; २९, २४; ३५, २०; ¶ २६, 
८ -१०; ३८,१४५; ४०,५; क १ 
२; ब८,१. ३२; २५,३:२८,१; 
2७, २; ०८, १८बु;ः कौ १. 
२६७; २, ६६९; ७६२; †जै १, 
२८,५; ३,५५.१०; शौ २,२४, 
१; ७,३९,९४; ८९, १९११३६१४; 
2,६४,१; १२२,१; †७, ७५, 
१; ८६, २; ८, ३, १६]; ९, 
५,२; १५.१५; ११, १, १६; 


| £) पामे. प्र २३१३८ द्र. । 


) पामे. पृ १६२३९ द्र.। ५) पामे. प्रृ१५४१दद्र 
1) सङ्रत्‌ सपा. पै २,२२,६ भागैः इति पामे, । 


५) सपा. मिथुया कम॑ भागम्‌ (तेत्रा २, ७,१५,१ च ) 


इत्यस्यस्थाने ते १,३,७ 


२ मिथुया कर्मागधेयम्‌, मै १,२,७ 
युयुपाम भागधेयम्‌, क २, ११ मृञुष्टो भागषेयम्‌, वै 
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भद्र-पाप- -परस्य रौ १२, १, । 
४८; पै १७, ५, ६; -पः रौ | 
१२,१, ४५७; पे १७, ५, ५; -पे 
पे २०,१९.,९ 

भद्र-रेतस्‌!- -ताः पै ८,९,६. 
भद्र-वाच्‌'- -ण्वाचः क ६, 
२८,६; रौ ४,२१.६1. 
भद्र-वाय्य-~ -च्याय सि द, ७, 
२,११; ४, १५; मा २९१, ६१; 
का २३,६, १४; मै €, १३, ९; 
काट १९.,१३. 


२२२२ 


भद-वादिच्‌- -दी ऋ २, ४२, 
२३. 

भद-व्रातः- -तम्‌ क्र १०, ४५७, 
4, मे ७,१४.८१. 


{मद्र-शोचि"- -°चे ऋ ८,७१, 


३; -ण्चे ऋ ५५,४, |७; ७, १४, 
२; १०, ४५५.,९; मा १२, २६; 
का १३२,२.,९.; तै छ, २,२,३; मे 
२,७,९; काट १६,९. 
मद्‌-शरुत्‌ः- -शरुतौ शौ १६, 
२,४१. 

१भद्रस्थासि, चै ८,१२,४. 
भद्र-हस्त- -ण्स्ता ऋ र, 
१०९४. 

भद्रा(्-अ) ह'- -हम्‌ रौ दै, 
१२८,१;२५; ३४४; पै १९.२४ 
१६; १७२; १८. 

भदिका- -का पै ८,७,११. 


“भन्द्‌- ¬> भन्दिष्ठ- -ष्ठः ऋ १, 


९.७, ३; खि ५, ६, ५०; रौ ४, 


भय्य- 


१,८.२. 


भन्दत्‌->> भन्दद्‌-दर्टि- -टयः 


सि ५,५,९; -[्ये ऋ ७, ८७, 
१: कौ १,४६९२; जे १,४८,८. 


मन्दना"?- नाप ऋ ८, २४, १५; 


१७; कौ २, ८६१; १०३५; सौ 
२०,६४,५; -नाः ऋर,८ ६४१; 
-नानाम्‌ः मा ८,४८; का ८,२२, 
५ मे १,३, ३६; काठ ३०, ६; 
-नासुः ते ३,३,३,१. 
^८^भन्द्नाय ~> भन्दनायत्‌- 
-यतुः ऋ ९,८५.२. 


भन्द्मान,ना- -नः ऋ २,२,१२०; 


-ने ऋ १, १४२, ७; ३,४, ६. 


१ भद्राचीकास समजरम्‌ पे १५, 


९६» £ 


«अन्‌ , भनति ऋ ६, ११,३२५ भनन्ति 


१८, ७४, 


३३, 3†; पै ७, २९, ३†; भन्त्स्यामि ८बध्‌ (बन्धने) द्र. 
स्य ऋ ५, १, १०; मे ७, “भन्द्‌ «भद्‌ द्र 
११,४; काट ७, १६; -ष्ठाः खि ¦ भय-, भयमान-, भय्य- «^ भी द, 


%) पामे. १२३२२ ८ द्र. । 

४) विप. इन्द्र-, ेनु-) । उस. उप. क्िबन्तम्‌ । 

०) पाटः १ अथैताः ( ओषधयः ) भद्र-केतवः इ्युत्तराधं 
 श्लोधः। असुर शब्दशेह देवपरः द्र. । 

५) विप. ( मयै- ( मस्त्‌-] ) 1 बस. उप. = जाया- 
(रोदसी- । तु. ऋ १,१६५७,५ प्रभृ. वेतु, सा. = जन्मन- 
इति) । ) द्वस. विभाषयेकवद्भावः (पा २,४,१३) 
` अन्तोदाश्श्व । {) विप. । बस. । 
४) भाप. । उस. उप. प्र-बाच्य- रि. द्र. । 

४) विप. (अन्नि-) । बस. उप. < “छ ।दीपो| । 
#) विप. ( १कणे- ) । उस, । 

3) सपा. आपश्रौ ६,२०,२ देवश्चतौ इति पामे. । 

४) पाठः १ भद्रस्याऽसि इति द्वि-पदः शोधः 

1) 2 पुण्याहू-~ । कस. समासान्तष्‌ टच्‌ भ्र, । 

) >= मङ्रा- । स्वाथे कनि इत्वम्‌ । 





ध ०) सपा. शाश्रौ ७,१०,१३ । कौ १,२२६ जे १,२४.४ 


त॒ मन्दिष्ठः इति पाभे.। 

०) विप. । व्यु. अचैद्‌-धूम- रि. परि. च द. । 

४) अथः व्यु. च१। याम, २्वें.सा. एफ. प्रम. 
< ^^ मन्द्‌ । स्तुतौ | इति । 0. धा. दीप्तौ वृत्तिः । 
पुष्टिधारणे वत्तिरिति तु मतम्‌ (त. सस्थ. रि. एएवथा, 
2- ~> राया इति)। 

५) तू१। वे. सा. स्तुत्या (वु. ८७. प्रथ.), = धनेन, 
6. = दीप्त्या । = रक्षया इति मतम्‌ । 

") सपा. नानाम्‌ <-> "नासु इति पामे. । 

8) = सपा तैआ २, १०,४ आपधौ १७, ११,४। तां 
१, ७,६ ठु मन्दमानः इति पामे. । 

५) धा. स्तुतौ वृत्तिः (तु. निघ ३, १५) । 

४) तु, पपा. प्रभृ.; वैव. ७ ।२,४६ न्ते + इ° > 
१न्त ह° ~> “न्ते इतीव १ । 
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भर -रम्‌ ऋ १, ११७, १८०; ८, 


२९, ८०; ८, ६६, १५; १०, 
४४,५; की १, २३७; २, ३७; 
ञे १,२५,५; २, ४,८; डौ २०, 
९४,५; -राणाम्‌ ऋ ८,४०, २; 
-राय ऋ १,१११, ५; ३, ५१, 
८; ८, २१.५७; द, १७, ८; २२, 
९; ८, १३,३; ९, ६,६; १६,५; 
९७, ६; १०६, २; १०१ १००, 
२; कौ २,४५;९८; जे ३, ९, 
१२;५९.४; रौ ११, १,१ ३९९; 
पे १६, ९०,३४; -रासः ऋ ९, 
१०,२; कौ २,४७०} जै ३,३५, 
५; -रे क्र १,११२, १;१३२, 
१५२; ३, ३०,।२२; ३१,२२; 
३२, १७; ३४-३६, ११; ३८, 
१०; ३९, ९; ४३,८; ४८-५०, 
५५; १०, ८९,१८;१०४,११.|९५, 


[० क 


~~ =------+-- -. 


४९,१; ४; ५०, ४;१०२,२;ते 
३,४,११,४; मे ४, १२,६;१४, 
१४; काठ २९, १४; २३, १२; 
कौ १,३२९; ३,१,५; जे १,३४, 
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१००,२;१०२, ४; ५, ४२, २; 
७,३२,२४६८२,९; १०,६५७, ९; 


१-२भरण-, 


१२; मा २३३, ५०; का २३२, 


४,७, 


{ भरेषु-जा'- -जाम्‌ ऋ १, ९१,. 


२१; मा ३७, २०; का ३३, १,. 
१४; मे ७,१४,१. 

१भरत्‌-, २भरत्‌-, 
भरत-, भरथ-, भरद्राज-, 
भरष्ये ८ (वधा.) द्र. 


कौ १,३०९; जै १, ३२, ७; शौ एभरमग्धि पै १५.२२,६. 

७,५२, ४; २०, ९१, ९; प ३, भरमाण-,भरस्‌- ५८ग(वधा.) द्र. 
३६, ५; -रेषु ऋ ९, १००, एमरा(र-आ)दहुतः जे ३,३८.३. 
१;१०९, ८; २, २३, १३; २, भरित्र- रासि १,१२, ४५; -त्रैःः 
३७,८५; ४,३८, ५; €, ५३, ७; ऋ २,३६,७. 
९,४७,५;१०,६३,९;१०७.११; |भरिश्रत्‌- ८ (बधा.) दर. 

खि १८,२;३,५,७; ते२,१,११, | भरिष- -षः ऋ ४७,४०,२. 

१; मे २,१०, ४८; काठ १८, ।भरिष्यत्‌-,भरीमन्‌- «८१ (वधा). 
५1८; $त्लौ ७४, २९, १;२;  भरूजी"- श्नि शौ २,२४,८; प २,. 
२०,१९.,५. | ४२, ६. 


३६, ५;द,४५,१३; ७, १३,१; 
(क १ ९, ३; श ९५७, ५५८; १०, 


9) वप्रा. । नाप. ( महाडशब्द-, स्तोत्र- ) । < ८“ 
शब्दे), भाप. ( पू्ति- ) < 4८ (भरणे = पूतौ ) 
इति यथा-यथम्‌ अरे टि. दइ. ( वैव. दे । निघ २,१७। 
= संध्राम- इति छता [पक्षे] < ५८ ।भत्सेने| इति) । 

४) वा. क्रिवि. (तु. वें., प्र १७७४ ¢"; वैतु. सा. विप, 
इति, ८७ ।१,१२०.। = विजय- इति) । 

०) = स्तोत्र- (तु. फ 1८ ४०,८४]; वैत. सा. 
विप. इति) । 

५) = पूर्ति- ( वेतु. ८५ (१, १२२ = पारितोषिक- 
इति, प. भग्‌ इति रोधुकश्व) । ९) भाप, । 
1} संपा. ऋ १०,१०३.११ प्रभ. हवेषु इति पामे. । 

£) सपा. पै ४,३८,१;२ हवेषु इति पामे. । 

४) त्रि. (विश्‌- [ऋ ५,४८,४|), नाप. च । पूर्वकल्य 
बस., उत्तरकत्पे तस. इति विवेकः । उप. <- ५८ । 

9) विप्र. (सोम-) । उस. । 

1) जमदपरर्‌ भराहूतः इति पाठः  द्द्निभिर्‌ भाहुतः 
इति शोधः (तु. सपा, आधौ ८,९,७ शाश्रौ १०,१०,८ 
या ७,२४) । पृ १३६३ नेः इतिनेषटम्‌। ५) विप. 


भिरहति- -तथे ऋ १, १२९, | भग-,भगेस्‌- «८४ृन्‌ द्र. 
२; ५, ४८, ४; -तौ ऋ ८,६३, । भतेवे, भरव, भतैव्य-, १भर्वै-, 
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(परपूर्विमत्‌-। मघ) । व्यु. १। < 4८ [भरणे =पूर्तौ | । 

") नाप. ("्धारा-)। व्यु.१। पपा. नावग्रहः । (८ 
।*संयोगे।>>) भर- (संयुक्त-, सन्तत-) + (५८द। गतौ।>> 
भवे) “इत्र- ( प्रवाह- ) > बस. *भरेत्र- >> नेप्र. यनि. 
( वेतु. निघ ।२,४ प्रभू, = बाहु- इति १) । सस्थ. समुद्रेण 
>>-दाये(य-इ)व इति शोधः । यथा सिन्धवः ( नयः 
(धाराभिः|) समुद्राय यादमानाः (शवावनयुक्ताः (भवन्ति, 
एवं।) हस्तिनः ( हस्तवलबन्तः ) भरितरैः ( धाराभिः) 
अद्यु दुहन्ति" इति वा. । 

ण) अथेः व्यु. च १। प्रपा, नावग्रहः । वे. सा.<- ५८० 
[पोषणे| इतीव, ८40 [२.२६ €| भर- ( जितद्रन्य- (तु. 
ता४. | ) + «ष्‌ [इच्छायाम्‌ | इति, ©. पूप. 
= सर्‌- इति, 011. पप. = संप्राम- इति च१। विप. 
((*महागति- दधिक्रावन्‌-| अश्व- )। ( «८ [पुष्टी। >) 
*भर- (भरित- = महत । क्रिवि.) + (५८दष्‌ [गतौ। > 
कतैरि) इप- >> उस. *भरेष > नैप्र. यनि. इति मतम्‌ । 

०) नाप. (कृत्या-मेद-) । व्यु. १ 1 <+“ + च८भन्न्‌ 
इति सा, १। 


२भतै- 





रमत, दभवै-, भर्री- 
८ (बधा.) द्र. 

१भरत्स्यामि'* पे ३,७,६. 

भर्भर- ~> भभमैरा^/ भू, भ्रा 
(रा-आोभवत्‌ मे २, २,१; ४, 


, ४२. 
अमेन ५८भ्‌( बधा.) द्र 
(भवै (अदने), भव॑ति ऋ १,१४३.५. 
भवैत्‌- -बैन्‌ ऋ द, ६,२; ते १,३, 
१४.४१. 
भल० ऋ १०, ८६, २३; शौ ७, ५८, 
७०; २०, १२६, २३१; पैर, 
४८,४. 
भटन्दन°- ¬> भृ भालन्दन'- -नः ते 
८,२,१, ६; मे ३,२, २; काट | 
१९, ११; १२; क ३१,१;२; | 
-नम्‌ मे २,२,२. | 
भटानसः- -नसः ऋ ७,१८.७. 
मव" -न्व शौ ११, २, २८; 
-ण्वखि७,१,१; ४, १; शौ 
१९१, २, ३; ५५ २५; पे १४, 
२,४.4५ १५, २०, ७; १६. 
१०४,३५.६१०६, ५; <; -वः 
शौ ८,८,१७; ११.२.८९; २७५ | 


२२२५ 


१५; पै ५,१५.२; २६, ७; १४, 


१,१९. १६, ३०, ८; ३५, २ 
१०४,८ ; १०६,७-; १९, १४ 
१३५; -वम्‌ मा २३९.८; का ३९. 
६,१; तै १,४,२६,१; शौ १५, 
५,१; पे १९,१,१०; -वस्य मा 
१६,१८; २३९.,९; का १७,२, २; 
२३९,७,१; ते ७,५,२, १; मे २, 
९,३; काट१७,१२; क२७,२; शौ 
८,८,११; पे २,२०,२;१६,३० 
१;-वाः मा १६,५५;का १७,८, 
९; ते ,५,११,१; मै २,९, 
काठ १७,१६; क २७,६; -वाय 
मा १६.२८; का १७, ४.२; ते 
७,५.५. १; मे २, ९, ५; काठ 
१७.१३; क २७,३; रौ ६,९३, 
२; १९१, २, ९; १६; पै १६, 
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१०,१४२, ३५४; प्तः ऋ ५७, 
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१४४; ६,२ब; २, ७,१०; ११; 


‰०,१५; का ८०,१,१७. 


भा- भायै मा २३०, १२; का ३७४, 
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९, ४; काट ३, ३५; १६, १०; 
११; १९ १२.१५ २०, ऽभूः 
| २९५, ; २६,६४; कं >, १ ०४; 
१४, २९,३ गभस्ति इति च पाभ. । 
४) प्रु उपधालोपः (पा ६,४११००) । 
०) वैतु. 0, प्रपु१ इति । ५) व° इति सरः १। 
%) तु. या (५,१२॥, पाका |६, ४, १००। प्रभ. वैतु, 
पक्ष] पाम ८,२,२५ < “बन्ध्‌ इति । 
!) विप. (ऋ.1 भग्नि-, वायु- ।वैत॒. सा. नाप.|), नाप, 
च। भूते मनिन्‌ भ्र. (पा २,३,२ पाठ ४,१४५) । 
४) सपा, भस्म<->> भस्मना (माश ३, ७, १,३२ 
आपन्नौ ७,२७.४ च) इति पामे. । 
४) सपा. भस्मन्‌ (माश ७, ५, २, ४८ च)<> 
भस्मनि इति पमे. । ५) पाठः{। वु, ए ११०७ ८। 
) विप. (शरीर-) । बस. । 
*) नाप, (शरीरावयव-विदष-) । व्यु, १ । 


२२०,९; २५५, ८; का २९१, ७,८; 
२७, ८, १; मै ३, ११, ८; १५, 
७; काठ ३८,४१; शौ ९,४,१३; 
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१,४२.२. 
भाति- -तयः पै १९, ४७,१२०. 


2) क्रिप, इति 81.१1 =”) विप. ( यक्ष्म- (शौ.|), 
नाप. ( भसद्‌- ) । पूमेकत्ये तत्रभवा्थे भक्ष प्र. (पा, 
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(भ॑सस्‌-) इति । ") विप. ( यक्ष्म- वु. भासद-)। 
भवाथं यत्‌ प्र. तित्स्वरश्च । सपा. ऋ १०, १६३, ४ 
पाठाऽभावः । °) यनि. च अनु (कप्र.) इति 
चद्धे षदे द्र. । एवं प्र २०७ अनुभाति इत्यत्र क्षोधः द्र. । 
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११;१२; कौ १,२१९; २,८९.७; 
११०५; ११०६; ११९३§ 


“भाः? 


११९५; जे १,२४,६; ४,१३, 


१०; शौ १८, ३, २९$; -नोः 
मे ४,९,१४५. 

भानु-मत्‌- -ण्मः ऋ ५, १, 
११; -मद्धिः ऋ ६, ४, ६; 
-मन्तम्‌ ऋ ५५,१,११. 


भान्त्‌- न्तः मा १८,२३; का १५, 


,७,१; ते ८, २,८, १; च्य, ३, ३, 
२२.कु; मे २, ८, ४; काठ १७, 
४; क २६५३ 


भाम -मः ऋ १०, ८३, ४; मा 


१८,४; २०,९; का १९, २, ४; 
२९,७,५; ते ४,७, २, १ २, 
११, २; ३,११, ८; ७,१२.३; 
कार १८, ७; २३८,४; क २८, ७; 
शौ ४,३२.४; पे ७, ३२, ४; 
-मम्‌ ऋ २,२६,६०; ७,३२,४; 
मा २९१, ३९; ५६; का २द्‌, ४ 
११; ६.९; मे ३, ११, २; ५; 
-माः ऋ ५,२,१०तै १, २, 
१४, अ; -माय सौ १४, २, 
३५; १८, ४, ८२; पे १४, 
२, ४४; १८, १०, ५; -मासः 
ऋ €, ६, ३; १०, ३, ४१ ५५; 
ते २, ३, ११, १; -मेन 
क १, १६५, ८; मे १, ७,१; 
७,११.३; काठ ९.१८] 

{भामित्‌"- -तः ऋ १, ११४ 


„ "~~~ ~“ ॥ 


*) वप्रा. । नाप. ( आदित्य-, प्रभा-, ररिम- प्रभू. ) । 


लुः प्र. (पाड ३,३२) तत्स्वरश्च । ४) वेतु. सा. विप. इति । 


०) वैठु. सा. भ. 8. विप. इति । 

५) पाठः १ भानोः (११) इति शोधः (तु. सपा. मे 9, 
९,१४, सस्थ. टि. नाते इति च; वेतु. अन्ये पपा, प्रभ, 
यनि. एव) । €) पमे. पृ ११११८द. । 

॥) “विप. ( [दीप्र-] पवदश-स्तोम- ) । स्च प्र. उसं. 
(पाड २,१२८ ।तु.सा.उ. ष, प्रभृ.; वैतु. म. भा- 
न अन्त- > बस. यनि. इति|) । यत्तु वेप दे यनि. 
<च^^"भम्‌ (“भाम्‌ (वु. एण. प्रम.) (भासने 


इत्युक्त तदपि तात्पयतोऽनर्थान्तरं द्र. । माश ८, ४,१० 
१० {वन्नः > *भच्जः ( दीप्र) इति शोधः द्र.। मार 
चन्द्रपरतया तै ७, ३,३,२ च ओजःपरतया श्रु्युपलम्भादू 
यनि. नाप. पं. वा स्याद्‌ इत्यपि विगश्यम्‌ । 

४) भप. ( करोध-, दीपि-) 1 भवे मनू प्र. (पाड श 
१४०) नित्स्वरश्च । 

४) वेतु. त. सा. विप. (ओजम्‌-) इति । 

॥) तु. प्र २३२५} । } वेतु. सा.<< «८भाम्‌ इति । 
५) विप. (इन्द्र-, ख-) । मतुबथं इतच्‌ प्र. (पा ५५०२, 
३६ (वैतु. सा. «८भाम्‌ + कतैरि कः प्र. इति|) । 


+“भा-- 


८० ते १, ६,१२.५०; ३, ४, 
११,३०; ४, ५, १०, ३५; तै ४ 
१२,६०; काठ २३,१२०. 

† भामिन्‌°- -मिनः० ऋ १,८४, 
१६; तै ४,२, ११,३; मे ३, 
१६,४; काठ &, २१; कौ १, 
३४१; जे १,३५, १०; दौ १८, 
१, ६; -मिना खि २, १४,९०; 
--मिने ऋ १, ७७, १. 
भातिन*- -{नः 
१६; का १७,१,१६. 

भा- भाद्र. 

आग- प्रम्‌. भागिन्‌- “भज्‌ द्र. 
अआाभ्य- मग- 2. 

भजयु- “भज्‌ द्र 

भति-, भा-त्वक्षस- «८भा द्र 

१ अदित्यां पे ९,१२,३ 

भानु-, मान्त्‌-, भाम- भामित- 

भासिन्‌-, भापिन- <^भा द्र 

१भामेत्‌ तन्‌" पे २,१०,६ 

भार, मारत- भृ (बधा.) दर 

आरती'- -न्ति ऋ ९, १८८,८; -ती 


मा १६, 


१३,२.; ५,७, ३, ७;मा २० 
४३; ६३; २१, १९; ३७; २७ 
१९४; २८, ८; १८; २९, ८; 


भरास्‌- 


भाकन्वन- भलन्दन द्र. 
| भाक्-, जवयु-, भादुक- भू 


(बधा.) द्र. 


३३1; का २२,४,८; ६,९; २३, १भन्थि'- -ग्यस्य ऋ १,१२६,१. 


>,८; ४, ९; २९, २,९ ५; ब०, 


तै ४,१,८,३{५; ५,१,११,३; मे 
2२, १२,६{५; ३,११.१; २; ३; 
११; १६, २; ४, ३३, ३1; ८२ 
काठ १६.२०] ;१८.१७ ५१९, 
१३.;३८,६; ८; १०; ४६,२; क 
2२९, ५{५; दौ ८९, १ २,८२७, 
९४; २०, १३१,४५६ पै ९, १, 
५ -तीःमा २८,३१; का 
2३०, ३,८; -तीभिः ऋरे, ४ 
(८; ७, २,८; -तीम्‌ ऋ ९, 
२२,१०. 


भारती-वत्‌”- -वान्‌ खि ५,७,४ 


१.३; २, १०, ६; काठ २९ 
१; क ५,२. 


१भारद्वाज-, २भारद्राज- ५८“ 


(बधा.) द्र 


त्रः १,१४२.९; २, १,११;३,८; भा्गव- गरगु- द्र. 
३, ४,।.८; ७,२,८॥; ९२,३; ९, भामन्‌~, भायैँ- ५८ (वधा.) दर 


५, ८; १०, ११० 


५) सपा. भामितुः (तेआआ १०,५३ मंत्रा २,१,८ 
शवे ७,२२ च) <-> भासिनः इति पामे. । 

४) सपा. ऋ १०,१५२,३ इृत्रहन्‌ इति पाभे. । 

५) विप. (वीर-) । मतवर्थीयः इनिः भ्र. तत्स्वरश्च । 

५) विप. [ |दीप्र-] गो- (वैष. स्क., विव. | पक्षे] विप 
{ऋत-| इति) ] । द्वि द. (वव. भ. प्र३ इति )। 

९) भाविना इति पूना. । "मा इति स्रः १ यनि. शोधः। 

£) प्र१ सत्‌ खस्य विप. (तु. सपा. भामितः इति पमे; 
तैतु. सा. उ. म. प्रशर. द्वि सत वीरान्‌ इल्थस्य विप. 
इति) । मतुबर्थे इनः प्र. उसं. (पा ५,२,११५) । 

#) पाटः १ शोधः सस्थ. पर १८३० व्र. । 

४) पाठः मा-मा रेतु>माप्रिहु इति शोधः (तु 

) । पृ १४४१ सस्थ. वत्‌ इति नेष्टम्‌ । 


खि २, भार्वर०- -रस्य ऋ ४,२१,७. 


| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 


रान्य, दभान्य- ५८ (बधा.) द्र. 
१ ०८; २१७; २३९, १,८; र) ९]; +“भास्‌ > भास- 
` ४५, ८; ४६, १०;७, ५, १; 


भाः ऋ ९, 


५७, | (१, ५८, ४) ९ |; ७, € 
२; ८, १, २८; खि ३,२२, ४; 
मा४,२५; का ४,८,३५ते 
१, २५ ६, १;३२,४,२,१; ३; 
र्षु; बुध, १,९, ६; १०, २; 
४, ७, ४; मे १, २,५; ३, १ 
९; छ, ९, १०; काठ २, ६; 
१२, ११; १२; १९, १०५; 
२९,९१; क्‌ १,१ ४ २०,८ ब; 
कौ १, ४६४ ज १, ४८, ५, 
दौ ७, १५, २; पै २०,४, ९ 
भासा ऋ २,४,५; ६, १,।११; 
४,६॥; १०,४;७.५, [(६,४८,३) 
४|; १०,१; ८,२३,५; १०, २, 
१; ७७,५ मा ११, ४१; १७, 
७२; का १२,४.,४; १८, ६,८; 
ते ७,१,४,१; ६,५, ३; ७, २, 
९,२य्ब; मे २,७, ४; १०, ६; 


) व्यप, ( देवी- )। व्यु. १। 


) स्पा. खिसा १४, २ त्ती: इति पामे. । 


४) = सपा. तेत्रा ३,६,१३,१। र १,१३.९ प्रभृ. तु 
मही इति, मा २८,८ महीः इति च पामे. । 

1) पाटः श्वी हवः इति शंप. सात , वायोर्‌ भभीशवः 
इति एफ़., बश्चोर्‌ अभी° इति खि (५,१५.११) १। 

८) महाभा इति पाठः १ मही, भा० इति द्विपदः शोधः 
(त्‌. शं) ५,२७.९) । 

०) अथेः व्यु. च!। वें. = इन्द्र- इति शला भा- 
(<4८^भा) + वर- (<- 4८८ [वारणे]) > यनि. इति, 


४) विप. ( इन्द्र- ) । 


सा. <-भवेर- (भरजापति-) इति, १५.८५८ इति। 


व्यु, १। 


?) व्यप, [ राजन्‌- ( भावयव्य- ।घु. या ९,१०।)]। 
५) स््री.न. चभवेकिप्‌ प्र. 


भ्रास्‌~-> 


४५१ २,६; काठ १६, ४; १८, 
४; २०; २१, रब; ३४, <न; 
क २८,४; पौ २, ८९६; जे 
४,१३.९]; भसे मा १३, ३९; 
का १४, ४,२; ते ४, ४, ६,२ 
१०,१; मै २,७,१७६; १३, २० | 
काठ १६,१६; २२, 
भा-कजीकः 


| भासः 
-कः ऋ २३, १, । भासद- 


२३२९ 


भासत्‌ -सन्‌ मा १२, ३२; | 


१३,३, ३; ते ४, २, ३, १; मे 
२५, ७, १०; काट १६, १०;क | 
२५.१. 


भासस°- -खः ऋ ४,३३, ४५; ६. | 


१२,५; -सांसि ऋ ६,४,३. 
सम्‌ काठ ३३.६१. 
भसद्‌- 


१२; १०, १२, २; शौ १८, १, | +८भिक्ष्‌, भिक्षते ऋ ७,३२,१५७; भिक्षे 


३०; -कम्‌ ऋ १, ४४, ३; ३, | 
1 

१,१४. | 
आसा-केतु"- -तुम्‌ ऋ १०, | 
। 

>०,३. | 
भास्‌-कर०- -राय५ मे २,९,१. । 
भास्‌-वत्‌- -वन्तम्‌ ऋ १०, | 
३५७।,८ | 
भास्वती- -तीक् र, ९२, | 
1७; ११३, ४} -तीः ते ४,२, | 


ऋ १, १७१, १; २, २८, १ 
भिक्षन्त ऋ २, ५६, ७; भिक्षेत | 
त १, १५२, ६; ८, ७, १५; | 
१८,१।. 





भिक्षमाण णा- -णः ऋ ३, ६१, ६ | 


२, .७०,२८;मा ३०, १८ का| 
२५,३,५५; -णाः ऋ १, ७३, | 
७; ७,४१,९; ७,६, ६; १०, ३; । 
९०, |७; ९१, ७]; १०,३१, ५; | 


“मिद्‌१्द्‌ 


` सिन वृते २, १,५,०२०, ७; 


८; दे; पे 9, ७, ५८ २०, ३७ 
१०१५; भिन्दन्ति शौ ६, १३८, 
५; भिन्दन्ति ऋ ९,५२, ९; पै 
१, ६८,१; भनि शौ २२,३२, 
६११; ४, ३७,७४; ५५, २३, १३ 

मिनद्धि ऋ १, १९१, १५; शौ 
६, १३८, ४५; पै १,६८.१५; 
2२, १४, ४; ८२४, १२-११२; @, 
१७,५१'; ७, २,१०; १५७५,१८) 
१; १९, १९, ४; २०, २४, २३ 
† भिनत्‌ ऋ २,५२,५; ६२, ३ 
१०,६८,११.॥; २,११,२०६१५, 
८; ७,१७,३६८,१,८;३२,२५४ 
६९,१४; तै २, ३, १४, ६$; मै 
छ, १२,३; १४,५८. जे ४,१०१ 
६; श्लौ २०, १६,११;९२,११; 
पे ५,२,८; भिनदः ऋ १०,८९, 


११,३; म >, १३, १०; काट | 
३९, १०; -तीम्‌ मा १८५, ६३; | ३३,२ 
का ३,२,१;२; १६, ७,६; तै १, | 
४,३४,१; छ, ३,६,१; म २, ८, | 


-त्या काठ ७,१३२; क ६,३. ' 


य 0 1 सम~ = ५ १००० 


%) विप. (अग्नि- ) । भाः-ऋ० इति पपा. । = “भासा 
ऋजीकवत्‌- ( प्रसाधनवत्‌- )› इति कृत्वा बस. उप 


भाप. < «^“"ऋल्‌ = ऋञ्ज्‌ ( प्रसाधने = भूषायाम्‌ 
(त. प्र. 1) । यद्रा = भासः । ष१। ऋजीकवत्‌- | 


-(प्रसिद्धिमत्‌-)” इति एत्वा बस. उप. = भाप. < ५८^“षज्‌ 
= «^ "ऋध्‌ = «राध्‌ (र॑सिद्धौ |तु. या ६,४|) । 

४) विप. (अग्नि-) । बस. पूप. तृ. अलवक्‌ द्र. । 

५) नाप. । उस, उष. टः प्र. (पा ३,२,२१) । भा० इति 
-स्वरः १ यनि. शणेधः । 


५) = सपा. तेआ १६०,१,७ मना १,७ । मउ ३,१० तु 


-ओादित्याय इति पामे. । ०) भावे भसुन्‌ प्र. । 


£) धा. *भक्षणे दृत्निरिति त्वा यनि. भोजनपर्यायः 


-स्यात्‌ ( वु. 1,5.; वेतु, सा. प्र. अर्थान्तरद््टयः, सा. 
भाख->> ।द्वि२। ) यनि. सपं इति च) । ४) नाप, 


वैष १.प्र-५८ 


मे ©, १४, ३ † 3 -णे ऋ २, | 


भिश्चा- -क्षाम्‌ शौ १९१, ७,९;पे 
१६.१५.३१८ 

१४; १३,१९; काट ४०, ४; ५;  4८भिद्‌ न्द्‌ ( बधा. ), >> बिभित्स 

भेदति ऋ ८,४०, १०६११ 


१४; भिनत्‌" ऋ १, १३०, ७; 
१७४, ८; भिनत्त॒ शौ £, १३८, 
२; पै १,६८.३; १३.४.९४; ९, 
| ९०; भिन्दि, भिन्धि ऋ ८,४४, 
| ११; ते २,४,८,२; ३, ५,५.२५ 
| मे, ३, २६९; क्षौ ७, १९, १; 


= ^ ~~~ ~. <-> ---------~~ ---~+-*+~~ [| 
711 "नन ०9 ~> ~~ ~~न, ~" =+" ~~~ ~~ =------ ~“ ' ~-----~~. "~-~~ नर ^ शा ०० ष्‌ > १ 


| (साम-भेद-) । व्यु. १। 


^) पामे. पृ २३१३८द.। 

1) पाठः १ (५८“खज्‌ [लोधने। ~> {भमि उसं.|) "श्णक्ति 
इति शोधः । सस्थ. शखदोदिणीम्‌ ~> सु-दोहिनीम्‌ 
इति च, एविर्धिं ~> ( 4८गज्‌ ¬> भावे ) "मृजिम्‌ इति 
चापि श्ोधौ भवतः । 

) सस्थ. कुषुम्भम्‌ >> कुषुम्भकम्‌ (तु. ऋ १, १९१ 
१५) इति, विष धानः ~> विषधानो असत्‌ इति च शोधौ । 
उत्तरे क्ोधे “"धानवसव्‌ >> *°धानञ्‌ (त्‌ >): >> यनि 
इत्यमिसन्धिः । सपा. पे २,१४,४ विभे. । 

४) सपा, भिनन्मि <-> भिनत्त इति पामे. । 

४) भिनद इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. सपा. ऋ १, 
१९१,१५, मूको. च) । ”) पामे. ¶२२८१८द् 

४) मयु१ (त, पा ८,२.७५) । 

०) सपा. हौ ५, २९,१० छिनत्तु इति पामे. । 


- + ,# 
क 
५“भिद्‌, < 


१९, २८,४;५०; भिचन्द्ि,भिन्धि 
ऋ १०,८७,८५; खि छ, ५, २०; 
ते २,४, ७,१; काठ १९१, ९२. 
१८,१५०; क 2९, ४१; रौ २, 
६, ६; ८, ३.४; १९, २८, ३; 
वै ३,२.४३ १०,६-८; १३, ११, 
३; ४; ६; १६, ६, ४; २०, 
७,३; भिन्तम्‌ पै १९, २०.५०; 
भिन्त मा १८, ५५; का २०, 
३,५; ते २, ४, ८,१; ४,७,१३, 
२; मे २, ४, ७२; १२, ३; काठ 
१९१, ९२; पे ३,३१, १-५; 
अभिनत्‌ ऋ १,५२,१००; २, 
२४,३; ८,१४,७; कौ २, ९९०; 
दौ २०, २८, १; ३९, २; 
†भसिनत्‌ ऋ १०, ४५,६; ९९, 
७; मा १२, २३; का १३, २, 
६;ते ७,२,२, ३; मै २, ७१९; 
२, ८,१.५५; ७,१४, ७$; काठ 
१२.४१; १६, ९; अभिन्दन्‌ ऋ 
१०, ६२, २; †भभिनत्‌ ऋ १, 
५५३,८; दौ २०,२१,८; भिन्यात्‌ 
शौ ९,,५,२३; पै १६,१००,१. 


{बिभेद ऋ २, १४,६; २, ३४, | 


१०; ८,९३.२; १०, ८९, ७; मे 
छ, १४,८५; कौ २, द ०; ८ ०१ 3 
जे ३, ९,११;४,२. ४; सौ २, 


०} सपा. भिन्धि <-> भिन्त इति पामे. । 

)) सपा. कौ ६.५०,१ छिन्तम्‌ इति पामे. । 

०) तु. वे. प्र; वैतु. ७फ्. मपु१ इति । 

4) सकृत्‌ सपा. काठ २५,१ समरुजत्‌. इति पामे. । 
०) भि० इति स्वरः १ यनि. शोधः । 

%) सपा. भिद्येत <-> भित इति पामे. । 

&) कमेकतरि इयन्‌ प्र. उसं. (पा ३,१,९०) । 

%) नाप, स्त्री. ( *सद्धात- )। धा. संभेदने ई मेलने 


२३३० ` 


५, ३; २०, ७, २; ११, १०; 
विभेद मा २०, ६८; का २२,७, 
२;मे ३, ११,४; काठ ३८, ९; 
बिभिदुः ऋ ध, १६, ६; शौ 
2०, ७७, ६¶†; बिभिदुः ऋ १, 
८५५, १०; रौ १०, ६५२०; पे २, 
३९, ३; १६, ४४, ३; भेत्स्यति 
पे १७,१३,३; येत्‌ ऋ १०,६८., 
६; शौ २०, १६, ६†; भित्था; 
मा ११,६८; का १२,७,३; ते ४, 
१,९,१; मे २,७,७;३,१ १९; काठ 
१६.७; १९.१०; क २३०, ८. 
भिद्यते खि २,१,६१०; भिद्यताम्‌ 
पे १,८६.५; 9,७, २; अभिद्यन्त 
पै १७, २९, ४; बृ भिद्ेतमे ९, 
४, १३; २, १, ८४५ भिद्येत" 
तै ५,१,९, २; ३१; भिद्येत 
काठ १९.६३७; क ३०, ४६५९. 
भेदि मा १९१,६४; का १२, ६, 
५५; ते ८,१,६,२;९,२; म २,५७, 
६; २,१ १८; काठ १६,६ * 
बिभित्सन्‌ ऋ १०,६१,१२३. 

कृभित्ति- त्यै काठ २९८५, १; क 
२८,४. 

भिस्वा ऋ १०, ६८, ७; बते ६, 
२,३,२; ४,३; मे ३,८,३; ५बृ; 
शौ २०,१६,७; वै ४,१४,२. 


| विप. इति च १] | 
1) नाप. ((भिद्‌-शब्द-बती-] याज्यानुवाक्या ) । 


1 


«मिद्‌ न्ड्‌> - 


~ व न्न ज ~ ~ = = = 


भिद्‌" भिदः क्र १, १७४१८. 


गृभिदू-व(त्‌ ~> ती -तीःः 
काठ २८५,१; कं ३८,४. 

भिदत्‌- -दन्तः ऋ ४७, ३, ११;. 
पे ७,२३,५५. 

१भिथ्५- ¬> रेभिथयः- -चाव मैः 
2२,९,६. 

भिद्यमान- -नम्‌ काठ २१.७१. 

भिन्दत्‌- -न्दव्‌ शौ ५, २८, १४००}. 
-{न्दिन्‌ ऋ ©,५८,७; ७,१०४.,. 
२१; मा १७.९५; का १९, १, 
८; काठ०,७;शौ८,४,२ १; वेर, 
२२,३$; ८,१३,७; १६,११,१; 
-{न्दन्तः ऋ ७,२,१६; ९.,५५३,. 
१; मा १९.६९; का २९१,४,१९; 
तै २,६१२.४; कौ २, १०६४;. 
जे ४,७,१; शौ १८,२,२१. 

भिन्दान- -नाः ऋ ६,२७,६. 

भिन्दु"- न्दुः ऋ १,११, ४; कौ 
१,३५९; २, ६००; जे ९, ३७,. 
८; ३, ४८,१६; -न्दूनाम्‌” ते 
६,६,२३,५ब्‌. 

भिन्न्‌,न्ना- -न्नम्‌ ऋ १, ३२, ८;. 
पै १३, ६९, .{; -त्राम्‌ शौ ५, 
१९,८; पै ९,,१९,४. 
भिन्न-सि(एशि)रस्‌”- -ण्रः पै. 
१,८७,१९१. 


1) पाभे. पृ १८४३ द्र. । 


४) नाप, (नद~) । क्यबन्तम्‌ (पा २, १,११५) । 


4) विप. ( ख-) । तत्रभवीयः यत्‌ प्र. यना. स्वरङ्च 


पामे. पृ ११०६ ./९.। 
ण) पामे. पृ १००९९ द्र. । 
) विप, ((भजक- = नाशक§त्‌-] इन्द्र-) । कतरि इत्‌ । 


चृततिः, थथा स५८भिद्‌ इत्यत्र प्रसिद्धा [ वैतु. वें. 0४. 
आपं. | भह] इति, एफ. प्रभू. नाप. (भित्ति- |= कुडथ-|) 
इति, ©. = भजक- इति, सा. पुदू- इत्यस्य 


५) नाप. (बिन्दु-) । इह कमेकतैरि कृद्‌ इति विवेकः ।. 
पाभ, प २२५७५ ४ द्र. । । 
9) विप. ([छिनरिरस्क-] कृमि-) । बस. । 


«/भिद्‌१न्द्‌ > 


¶ृ भिन्ना(न्नु-आ)न्त*- -न्तम्‌ मे 
२२,६, १; ७,३,१; काठ १९९,१. 
एमिन्ञारि०- -रिः पै ५,१०,८. 
भेत ता ऋ ८,१७,१४ खि घै, 
५.३; कौ १, २७५; जे १, २९, 
३; -{ तारम्‌ ° का १२२, १५; 
तै १,५,६.४; ४,१,२,५. 
१भेद्‌०- -दौ ऋ ९,११२.४. 
भिन्दति भिन्दधस्ति पे ९, 
८५७,१., 
-भिन्न- प्र. ५८भिद्‌ न्द्‌ द्र. 
$भिपापदम्‌ पे ६,१४,२. | 
भिय, भियसाना-, भियान, ना- | 





५ भी द्र. + 
{भिष्छि योतय पै १३,.४,१४. 
| १भिदयुः पे १६,४,४. | 
भिषज्‌ -षक्.ग्‌ ऋ ९,११२.१; ३; | 

१०, ९०, ६४ मा १२, ८ग॑४ 

१६.५४ १९.१२; १६६८८; २९, 

३१;३३९; ३६; ३८; ३९; ५८; | 

का १३, ६, ६"; १७, १,५;। 

2२१, २, १; ५; १, ५; २२, ४) 


२३३१ 





द, ४, ९, २५; भै २, ९,२; ३, 


११, २५ ५९; काठ १६.१३; 
१७,११; २८,३; क २५५, ४५; 
२२७,१; हौ ५,२९, १; १०, ४, 
१५६ पै 2, २, ४; ८०, ४; ३, 
१७,२२९.३,२; ९.४; १०१ १०; 
११,६, ९1†"; १३१९, २; १६. 
१६,५; १९,५१, २; २०, ५०, 
१; -षग्भ्यः शौ १९, २, ३; 
५६, २); पै ८, ८, ९५; 
-षगभ्याम्‌ दौ १०, ६, १२; पै 
१९६, ४३,५; -षजः ऋ १, २४, 
९४.६,५०,७} †तै १, ४,४५.१; 
६,६,२,२; †मे १,३,१९; ४,८, 
५; {काठ ७,१३;२९.३;क २, 
१०; ७५, ४; शौ २, ९, ३५; 
२९,७; ८,७,२६; पे १,१३.४; 
२२,३९,५; १६,१४, ५; -षजम्‌ 
मा २९१,३८;२८, ९; २०, १०; 
का २३,४,१०;३०,१., ९; २४, 
२,२; मै ३,११,२; ७,६, २१; 


भिषज 


ककव ~ 





९५; २०, ५६; ५७; ७५; २९१, 
१८; ३३; ३६; ४९; ५२; ५३; 
२७,९; 2८,७; का २९१, २, १३ 
६,३;१४;१ ६; २२,६,२; ३; ७, 
९; २२,२,७; ४,५;८; ६१२; ५; 
६;२९,१,९; ३०,१,७; ते ७,१, 
७,४; नै २,१२.५; ३,११.२ 
३०; ४; ५५९२,११; काट १८, 
१६३८,३२;८२;९; १०६ क २९, 
४; शौ २,९, ५; ७, ५५, १; पे 
२,१०,२;२०,६,४; - °्वजा खि 
१, ९, ३; ११, २;५७;मा २०, 
६२; का २२, ६, ८; मे ३, 
११, ३; काठ ३८, ८; -षजाम्‌ 
ऋ २, ३३, ४; मा २९१, ४०; 
का २२३, ४, १२; मे २,११, २; 
शौ ६, २४, २५ प १, ९५, 
१८८. -बुपजो ते २,३,११,३; 
६,३,६; ९९,३,१, १; 2, ४, ९, 
4; मे २२,५,६; २, २, ९; ४, 
६; ७,१२९.२; काठ ५,४§१०; 
१३,७; २७, ४; क ३१, १२; 


३; ५५९; ८; १०; ११; ६, ११; 
ते, २, ६, २५; ५, १, २; 


+. ~~ ----~~- ~~ ^~" 


9) विप. (वासस्‌-) । बस. पप. स्वरः । 

४) पाठः १ भिन्नारन्‌ इति मूको. । 

०) सपा. ऋ १०,८७,२२ प्रग. हन्तारम्‌ इति पामे. । 

५) नाप. (| द्विवचने] स््री-भग-) । कमेणि घम्‌ प्र., 
 उण्ठदतिज्पादान्तशच । 

०) पाठः १ अद्धि ञ्योतय इति शोधः (तु. प्र॒ १६७२ 
सपा, सौ (७,३७,१०। च) । अत्र (*ज्या- ।नाश-। >> "ज्या- 
भृत्‌- ।नाश-वत- 1 >> नभ. “ज्योत- ¬> नाधा. ज्योति 
>) ज्योतय इति करप. इति कृत्वा प १४०० ¢ एज्योतय- 
-मामक- इत्यत्र ज्योलय इति, मामक्‌- >> -कान्‌ इति 
चद्व पदेद्र.। तघ्रव्ये टि, चैत्रः शोधः द्र. । सस्थ, 
-मामक्- इति च यद्र. । 

४) पाठः १ भभिभ्ियौ इति शोधः ( तु. सपा. शो ८, 
>,१४) । 


पे ५,२१,३; -षजा ऋ १,१५७, 
६; ८,१८८; ८९,१; १०,३९., 
३५; मा १९, १२; ८२; ९२३;। 


४२.४२; -ग्बजौ ऋ १,११६, 
१६; खि १,३,४. 


~-~---~~~- - ,= =+ , =^" 9 ००५ --~---~-+*=+-~ न~ ~~न १" ~ + * 


| | भ) नाप. ( वैय-) । व्यु. । पपा. नावग्रहः । <-५/मी 


इति पाड ।१,१३८, नप्र. <-अभि ५८षस्न्‌ इति 0 .प्रम. । 
(५८भद्‌ = «८अन्द्‌ ।कत्यागे] > भवे) "भदिष(- क) 
>> (तत्‌-कर्तरि) "भदिष-म(मा)य- >> नेप्र. "भिषय->> 
"जञ-->> यनि., यद्रा <-*भि- (आयुष्य-) + «+८स्ज्‌ इति 
मतम्‌ १ । ४) पामे. पृ ११०१ ८द्र. । 

1) सपा. भिवगभ्यः < > भिपजाम्‌ इति पामे. । 

१) गमिषक्‌ इति ए. पाठः १। सपा. पै ३,८,२ 
भिषज्यम्‌ इति पामे. । ४) ~ भेषज 4 

1) सपा. पै २,१०,५ भेषजा इति पामे. । 

च) भिषजम्‌ इति पाठ यनि. शोधः (तु. षर ९१५ 
1. ) । ०) पाठः १ भेषजम्‌ इति शोधः (बु. 
मूको. ।यत्र ""्जम्‌> नप्र. "जो इति।, सपा. तेत्रा ३०७५ 
११,३ भापश्रौ ३,११,२ द्यैसू ५,१३ च) । 
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डोः किदे, 


0.8 7 3.7.177...) ~~ -- == ~ 


 भेषज,जा*- -°्ज शौ ८,६,१६; | 


पे १६,८०,७; -जः४ ऋ २,३३, 
७; वै १५.२०, ५; -जम्‌ ऋ 
१, २३,१९;।२१; १०, ९, ७; 
८९, ठ; ७, ५३, १४; ८ ९, 
१५५; २०,२५;७२, १७; १०,९, 
५५; १००, १०; १३५७, ३; ६; 
१७५,२; १८६, १; खि १, ३, 
५५; ५, १, ५; ३, ७; ७,७,१६ 
मा ३,५९२; ९, €†; १९. १२; 
१५.२०, ५७; ६४२; २१, २२; 


२९;३०.२१०६३२; ३३५; ३४; 


३५; ३७; ३८; ४००; २३,९; 


१०६४५; ४६; २५, १ <; २८, ॑ 
9 ३४ १०,२, | 


८; २३४; का २,८ 
21; २१,२,१; ४; २२, ६, ३; 
१०२; २३.२,११; ४,१;२२; ३९; 
४६५८; ६६७६९; १०६१२९०; एष्‌, 
३,६६५.७; ९,१;२; २८५७,१ १,१४; 
३०,१,८३, ११; ते १, ७, ७, 
र; ८,९०.१. ¶२,२,२०४१०, 
>;३; ३,११,३;१३, २; ६, ३, 
६;२,२,४,३.१ू; ८, २; ४, २, 
६,५{४; बृप, ३,१, १५ १२,१; 
४,२,३२५.५, २; बृद,४, ९,२ 
३९६, ३,२.७,४, १८, १; २; मे 
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१,४.२३; १०, ४ 


२२३३२ 

० २० 
११,१;६;१ २,१,३;५;१०; ३, 
९२२,११,२.३२.११;१२,१९.; 
४६,६,२५बू; ९,२७.1५; १३, 
१; काठ ५, ४; ९,७.; १९, 
५२बु; १२.११२ब्‌; १५]; १२, 
१४];१७,६; २०,१०ब; २२, | 
१२ब्‌; २७,४.१¶ ;२९.,२बृ;३४, | 
१९; २५५, १२; ३६, ५ब्‌;१२ 
न्‌; ३८, ८; १०; ७७, ७; क, 
८, १०२; ३१, १२१; ३५.५१ 
४२, ४बु; ७५,२३ब्‌; ४८, १२; 
{कौ १, १८४; २, ११९०; ज 
१,१९,१०; ४,२९,१०; २; ३०, । 
३; शौ †१,४,४; ५,४०; ६, ३; 
२,३.१;३४४० ५; ३,७, १; ६; | 
७,१३.३१; ५५,३०,५;६,२१,१; 
२४,३; ५७, १९; २; ३९; ८३,। 


१६९१,३१;१०६,३; १११, २४; | 


२३;१२७,२.; ५७,२९,१; ४६, १; 


८०; ८, ३.4; २८; ९६,३२; ५9, 
५; २२; २६; १०, ४,१०;। 
१,६, ९; ८, २३; १९. 


३५,१; ४४,१; २०,१४१, ५ 
पे १,८,१९; ३; ४६२१, २; ३८ 
१; ५८१३६४६ ९०,२; १११, ३;. 
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२,१०, २०; ३२,१; ३, २, १४ 
५;१०,१; ७, {१८, ४; ९६२०. 
६;९.,३,३;१ ३,५;११,४,१;१५५, 
३,१;२१,६; १६,३,५; १४,१;. 
५; १५,१ ०६१६४; २१,९; ७९,. 
३; १९१७,१०; १०,३; ४; ५;. 
१२,१;३०,८;९; १०२१३३३). 
६;२५,७; २६,१; ४०, ३; ४६,. 
«{;९ {1} २०,१३,३४२४,१; 
३०, ७; ३६, ८; ४३, ४; ५४, 
३; -जस्य ऋ ५, ४२, ११; <. 
२०, २३; शौ ९, २९, १; १९, 
३८,१; पै १३, ९,२; १९, २३, 
३; २४,१;२; -जा क्र १, २३,. 
२०} १०,९,६];३४, ६; ११४, 
५; २, ३३, १२; १३; ७, ४६,. 
३; १०,५९,९; खि १,११, ७; 
मा २५५, ४६{1; का २७, १५,. 
१4; कमे १,८,३; २,१,३५५;. 
१० ४०२ १ ०४५।,९, ९.$ ०; ८, 
१०, ४; काट २, १४; कौ 
२,४६२{1; जे ३,३४, २०1; 
री १, ६, २; १९१, ८, १४; पे 
२,१०,५०.१८५,१४,१; -जानाम्‌ 
शौ ७,१७,१;६, २१, २; पै १, 
३८,२; ५,२३, १; -जानि ऋ. 





#) विप., नाप. (ओषध-) । व्यु १। पासित (७,४,२३) | ०) सपा. सौ २,९,५ ग्जानि इति पामे. । 


इदमर्थे अण॒ प्र, निपातनाद्‌ एकारश्चेति । < “भै- 
(भायुष्य-) + ^“सृज़ इति मतम्‌ (वेतु. दे [निघ १, १२। 
करणे <~ “भिषज्य इति, अभा. भिष- ( रोग- । + 
ज~ ।<- +^ जि} ~> उस, इति च) । 

४) विप. ([भेषज्यकृत्‌-। दस्त-) । मलर्थे अच प्र. (तु. दे 
[निघ १,१२॥) । 

५) वेतु. मे. पपा, (४,९,२७) अमेषजम्‌ १ इति । 

५) पामे. प्र ८२९ (द्र. । ९) द्विः सपा 
भ्म ( तैत्रा २,६,११,९२ च) <-> ग्जैः इति पामे. । 

५) सपा. ऋ १०,९७,१९ वीर्यम्‌ इति पामे. ¦ 

ॐ) सपा. वे ९,१७.७ ते हविः इति पामे. । 


1) हित भेषजं गुहा इत्यस्य स्थाने सपा. ऋ १०,१८६,३ 
भमृतस्य निविर्दितः इति, कौ २,११९२ भमूृतं निहितं 
गहा इति च विभ. ( तु. प १२२८ १, १८०६ ( च }) । 

1) अस्मभ्ये मेषजा करत्‌ इत्यस्य स्थने सपा. ऋ 
१०,१५.७,३ अस्माकं भूतु भविता तनृनाम्‌ इति विभे.। 

४) विप. (तनू) । हेषम्‌ ¢ टि. द्र. । ") सपा. ते २, 
२,२,४ मेषज्यां इति, काठ १०, ६ प्रभ. भिषज्या इति 
च पामे. । ०) सक्रृत्‌ मा १६, ४९ प्रभू. भेषजी इति,. 
अन्यत्र विवाह भेषजा इत्यस्य स्थाने सपा. मा १६, ४९. 
विवाहा भेषजी इति, तै ४, ५, १०,१ विदवाहभेषजीः 
इति च पामे. । ८) पामे, ¶ २३३१८ द्र. । ` 


भिवज-> 


६, ७४,३; ते १, ८,२२, ५; 
७, ११, 2; काठ १९१, १२; 
शौ २,२,२;९,५१; ६,४४,२;७, 
४३,२१; पै १,८,१;१ ०९.३४; 
३,१७,१;१६,४९.८०;२०,३३, 
७; -जाय मा ३९.१२; का ३९ 
९,२; पे ७,५, ७; ११,२, ११; 
-जेन पै ११,७,३; १९.२३, २; 
-जेभिः ऋ १,१५७.६; २,३३, 
२;४; पै १,९५.११५; † १५.२०, 
१६३; -जेभ्यः शौ €, १३, ३; 
वै १९.५३; -जैः मा २१.३६; 
का २द,४, ८; मै ३,११, २५; 
-जौ रौ ८,६-७, २०; पे १६, 
१३,१०; ८१५१. 


२२३३ 


-जीः ऋ १०, १३७, ६२५; शौ 
३,७,५ य; ६,९१.३५२; ८, ७, 
८; १९.,२,५४; पे २३,२,७ ५; ५५, 
१८, ९.†4; ८, ८, ११५; १६, 
१२,८; १९.१८.९१; ३१,११५ 
४७, ३१; २०, ३७, १; ४२, ८; 
५६, ९; -जीम्‌ शौ ६, १०९, 
३५; ८, ७, २३; पै १६, १, 
१; १९, २७,१०५. 

भषज-त्व- स्वाय मे २, 
१,५ब्‌. 

भेष( ज्य > )ज्या'- -ञ्या 
ते २२,२,२,४बू ८. 
मैषज्य- -ज्यम्‌ ते ६, ४, ९, 
२१; -ज्येन० मा २०, ३९ का 


भिषन्य- 


२,३; पे ८, ८ ,९. 

कृभिषग्‌-व( त्‌ > )ती- तीः, 
-तीभिः काठ २२.१२; क३०,५. 

भिषग्‌-वणे- {णम्‌ पे द, ८, 
२; १९.,२५७, ३. 

«८ भिषज्‌", भिषक्ति ऋ ८, ७९,२. 

+८^भिषज्यः, ध भिषज्यति ते २,३, 
११,२ मे २, ५, २; २, ४, ६४ 
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२९१, ३; क २९, १२; १५८; 
भिषज्यतः मा २८,७; का २०, 
१,७; भ मे २,५, ६; ४,१, २; 
काठ १३, ऽब; भिषज्यन्ति मै 
३,८,२बु; भिषज्यन्तिते २,३, 
११,४ब्‌; 1 भिषज्यथः ऋ &, 





९,६; शौ २०, १४०, १; भिष- 


भषजी- -जी खि ४,७२, | 
ज्यतु ते ५५, २, १२,२०; काठ 


३१४. मा १६,४९२५; का १७, 


२१,७,२२; काठ ३८,४२, 
ए्मिषक्-क(ण > )णौ?- -ण्छी ये 


८,३२५} ते ४,५, १०, १४; कार ९,११,९. ७५०, ६; पे २,८०,५; भिषज्य 
१७१६२८०; क २७, ६२५; जौ ७, एभिषक्‌ -चक्षुस्‌°- ण्डुः प ९, तम्‌ ऋ ८,२२,१०; भृजभिष- 
५८,२; पै ६, ४, ३४; ७,३; ८, ११,९. उयताम्‌ मे २, १, ५;४, १२ 


काठ १२,१०२}; १२. 
भिषज्य,ज्याः- -कूज्यः काठ२९., 


भिषकृ-तम- -मम्‌ ऋ २, ३३, ४. 
भिषकृ-त(र~>)रा- -राः" शौ १९, 

५) नाप. । स्वाथे न्यः प्र. (पा ५,४,२३), भिषज्‌- + 
कर्मणि ष्यल प्र. वा। 

०) = सपा. तैत्रा २, ६,५,२२ आपश्रौ १९.९.१३ । मे 
३,१११८ तु वीर्येण इति पामे. । 

7) भिषक्‌ खनम्‌ इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. प 


७, ४; १५, १५, ९५; १९. 
१५ ४ ०, १ < ८ ; र) ३; 


9) पामे. प्र २३३२ द. । ») पामे. पृ२३१९ द्र. । 
५) श्जञेभि इति पाटः १ यनि. शोधः (तु. प्र ९१५. 1) । 
५) पामे. पृ २३३२ ८ द्र. । 

०) स्त्री. ङीप्‌ प्र. (पा ४,१,२३०) । उदात्तनिवृ्तिरवरः। 
४) भीषजीम्‌ (तु. पै ६,४,३ मूको.) इति पाठ. १ यनि. 


शोधः (तु. पे.) । ९) पमि. प्र १८३८ 7द्र.।॥ १२०० 5)। | 
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४) {आओ दत्त भे० | तु. शपा. सात. इत्यस्य स्थाने भदुत- 
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ते २,५,३,७बू. 


भिष्णज्ञ- ¬> +८भिष्णल्‌९, †भभि- 


ष्णक्‌ ऋ १०, १३१, ५; 
मा १०,३४; २०,७५७; का १९१, 
१०,४; २२, ७, ११; मे, 
११,४; काठ १७,१९; २८, ९; 
शौ २०,१२५,५. 


«५८ भी, > भीषि, † भयते ऋ १, ५८, 


५; १६६, ५; ४, १७, १०; ६, 
३१,२; ७,५८,२; १०, ९२५ ८; 
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७; ६,३,३,३; मे ३, ९,३; काट 
७, ७; १९, ५; क ३०, ३; 
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१, ६, ३; ५; १०; २, ४, ३५ 
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१) सपा. पे १६,५,३ मृथाः इति पाभे. । 
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१०,१,४,१;३२,१३,१;४,५,१०, 
१४; {अभैष्म ऋ ८,४,.७,१ ८; रौ 
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जै ३,१६,१६; ४,२०,१. 
भाययन्ति पे २,५७,५५; बीभयत्‌ 
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१,३९,६. 
बिभीवस्‌- -वान्‌ ऋ १०,१०५, ३; 
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०) दतो भयम्‌ इति पाठः १ (नः { अस्मभ्य॑|) दत्वा 


२३३५ 


६७, २१; १०,३९,११; खि २, 
१४,५; ते ९९, ७,१३,१; १९,१; 
मे १,२,९; २, १, ५१; २, ८, 
७बृ; ४,१४.९]; काठ 9, १२; 
१०,९.१; २६, ९१; २५, 9; 
९९३, ३; ९; क ४१, ज्‌; ७८, 
>; की १, २००; जञ १, २१, 
ग; शौ ७,१९.२; ८५, २१, १; 
८,१, १०; ८, २; १८; १९. ३, 
४; {२० २०,५; ५७, ८; पे १, 
६९,११०; २,३१,२१; ५,२५.२; 
१९६५१ १, १०६२९, २; ३०, ६; 
१२१,५; १९,१,११; ३६, १७; 
२०, ३२, ९४; -यस्य ऋ १०, 
३५, १४; -या ऋ ६, ६, ६; 
-यात्‌ काठ २७,१११; शौ १०, 
३,४४;७} पै १६, ६३, ७; -ये 
ऋ १,४०.८; २,२.१५. 
भर्य-क(र >> )री'- -रीम्‌ खि 
८, ५,२. 

भय-तस्‌ (: ) पै २०,४९.५. 
भय-भी(त>> )ता~ -ताः खि 
2,१,४. 

भय-शोक-मनस्ताप"- -पाः खि 


^“भी> 


2, ६२,२९, 
भय्‌-स्थ'- -स्थे ऋ २, ३०,६. 
{ भयमान- -नः ऋ १, १००१ 
१७; 2, २९, ६; ३, ३०,१०; 
मा ३३,५१; का ३२, ४,८; मै 
&, १२,६. 
मयां” पे १९, ३२, १०. 
भय्य०- -य्यस्‌ काठ ३३,४ब्‌. 
भियस- - यसम्‌ ऋ २,२८,६५; 
९,१९,६०; १०,१२०,२मे ध, 
१४, ९; कौ २, १११; ८३४; 
जे २,११,७; ४,५,६; शौ ५,२, 
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१मुज्ञत्‌ः ऋ २, २४, १०. 
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ऽभ्यवहारमर्थं पदयन्तोऽन्यथाऽभिप्रायाः ) । ऋ १, ६५,३ 
णृरथ्वी [ पृ २१०४] ~> "पृथ्िन्‌- ( विप. [अभ्ि-। ) > 
(पं. प १)-थ्वी इति, क्षोदस्‌- प्र ११९६ इत्यत्र “श्षोद- 
> -दः इति च निर्देश शोधपिकषौ द्र. । 

¢) विप. व्यप. च यथायथम्‌ अ्रेरि, द्र. । 

0) विप. (*भोगकाम-] पुरूरवस्‌) । धा. मैथुने वृत्तिः । 

सस्थ. शतकम्‌ > (५८ ।धारणे, निग्रहणे। >> कमणि 
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© फ. 1708 [४६०, टि.४ प्रथु. । “यन (बृहस्पतिना सहाय- 
भूतेन सता सह वतैमानाय) विशः (प्रजाः) भुत (पालयते 
[राज्ञे] ) उभये जनाः ( देवाश्च मनुष्याश्च अनुकूला भव- 
न्ति|)' इति वा. इति कृत्वा भुन्जत्‌- >>> -न्जते इति 
च१ विमक्ति-स्वरः (पा द,१,१७३) इति मतम्‌। ") भावि 
धनि प्र. जित्स्वरः । ") शा? इति स्वरः१ यनि. चोधः। 

1) कमणि ण्यत्‌ प्र. । भोज्याथभिवि कुत्वम्‌ । आदुदात्तः 
उतत. (पा ६,१,२१४) । ५) विष,, नाप. च । कतरि 
अच प्र. । 1) नाप. न. । कर्मणि ल्युट्‌ प्र, । 

८) निर्देशः १ अश्ुत-*+भोजन->> -०न इति समस्तं पदं 
सत्‌ सं१ स्यात्‌ (तु एफ.; वैतु. पपा. अनु अन्ये सर्वे 
प्रत्यवयवं प्रथक्‌ पदं सत्‌ सं१ इति) एवं तावद्‌ 
विद्वेषं कृतेऽमृतरक्षकत्वेन।ऽन्निः स्तूयेत । अन्यथा त्वग्नि- 
विशषणतयाऽमृतशब्दस्य पुनरुक्तं प्रसज्येतेति दिक्‌। मतै- 
भोजन- इत्यत्र रि. अपि दर. । 

४) आभरा भोजनानि इत्यस्य स्थन सपा. पै ३,२१, 
६ अभितिष्ठ महांसि इति पमे. । 
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का १३.४८१; २१,८.१; ४६, | 
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०) पामे. प्रू २३३८ द्र. । 
४) तुमर्थ असेन्‌ प्र. (पा २,४,९) । 


-३,६९ (यतु. ५५४. अन्तोदात्त प्राति.) । 
५) भो° इति सरः यनि. शोधः । 


| 

| 

¢ | 

५) विप., नाप. । कमणि ण्यत्‌ प्र. । कुत्वाभावः (पा७, । 
| 

| 


९) नाप. (शरीर ।तु. पाम ५, १,९.) । घजन्ते अन्तो- 


दात्तः (पा ६,१,१६०) । 


) भरण-स्पुरण-कम्पन-द्रुतगत्यादिषु धा. वृत्तिः । 
5) = सपा. माञ्च ६,३,३,२० । ते ४,१,२,५ मे २,७, 


> काठ १६,२ तु जहृषाणः इति पाभे, । 


४) वैतु. सा (का.] उ. म. < ^(्रम्‌ इति । 
४) विप. (अभ्विन्‌-) । कतेरि क्युः > भनः प्र. . उस. 
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भुरण्यसि ऋ १०, ३५, ९; 
भुरण्यथः ऋ ८, ९, ६; ५९,१; 
खि १,६,१; शौ २०,१४०.१. 
† मुरण्यत्‌- -ण्यन्‌. ऋ ४, 
२५७, ३; -ण्यन्तम्‌ ऋ १,५०.६; 
मा २३.३१; का ३२,३, ३; की 
३,५, ११; शौ १६३,१,२१; २०, 
४७,१८; पे १८,२२,६. 
भुरण्यु" -ण्यवः ऋ १०, 
४९,७; मा २३.१; का ३२, १, 
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८†; शौ १८,२,६६१; --ण्यू ऋ 
१, १२१, ५; -ण्ण्यु ऋ ६, 
६२,५७. 
भुरमाण- -णम्‌ ऋ १,११९,४. 
भुवैणि'- -णिः ऋ १,५६,१. 
मुर्वन्‌ ~ -व॑णि ऋ १,१३४,५२. 
†मूर्णिण- -णेषः ऋ १,५५.७६८, २५, 
१५; ९९,१; ९,१५.३; १७,१; 
४१,१; ७३,.४; काट ३८, १४; 
कौ १, ३०२; ४९१; २, १६३; 
२४२; ६१९; जे १, ३१, १०; 
५१, ५; २, १५, ११; २१, ७; 
५०,६; ४,२१.७; शौ ५,६,३;पे 
६,११,४; -णये ऋ ७,८६,७;९, 
५१, ४; -णि पे १९.५०, १४१; 
-णि; ऋ १,६६, १; ७,८७, २; 
{भिम्‌ ऋ २,३,५; ८,१, २०४ 


(पाड २, ८१ ।तु. एफ. तफ.; वैतु. सा. < 4८ भुरण्य 
1) धा. गततौ त्तिः (निघ २,१४) । 
४) विप. (अग्नि-, अद्धिवन्‌-, रकुन-)। उः प्र. (पा, २, 
१७० यत्र क्यात्‌ | कित्‌ | यकारात्‌ इति भावः | वैतु. पाम 
३,१.१३ ककारनिवृत्तिपूवैकं यात्‌ इत्यव सन्नं सुकत्पमिति|)। 
1) विप. ( इन्द्र- ) । क्वनिः प्र. उसं. [पाड २, १० 


(त. एफ. त. प्रभू.; वेतु. या ।९,२३। प्र्.< 4८भवृ 


इति सा. १| । 


अदने। इति, [पक्षे] सा. «भर्व | हिंसायाम्‌ । इति च)]। 
८) भाप. (अस्थिर-गति- |. ए. तफ. प्रय.; वतु. 
धा. भरणे वृत्तिरिति वे. नाप. = याग- वा मेघ- का 


ण) विप. (अग्नि- प्रमु.) 8 


कतरि (क्‌ ) निन्‌ प्र, सं, (पाड ४, ५२) । 
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१७, १५; काठ ७, १२; कौ ९, 
३०७; ञे १, ३२,५. 

१ अुरजन्तः ह @,४ २१५. 

ञुरण- प्र. ^भुर्‌ (बधा) द्र. 

¶ भरण्य यच्छथ पै २०,२१,६ 

{भरि > सुरि-(सा >> षाह” 
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७,१६२.४९; ६;७; ८ ; ८१; 
२९,७१; ८२; २०,१२६३२; ८ 
३१११९.२; ३; ५; ६१; ७ 
९४.११२.१२२.१३२; १५; १७; 
१८९; १९२; २०; २७.,१; २५, 
१९२०; ७“; ९; द ,१.५४५५०; 
६२; ३७,३;४२ ५; ६१७; ८; 
२८,१९१.२२.३; ४०.५५ ६; ३९ 
२.३; ४४; ५; &०,१; २; ३१ 
१,२.;.४; ६; ८; ०२,५ ६०; 
७,१;३.; ; ६; ८५,१; 
२२.३.५०; ७"; छद, ४; ५ 
९२,७;८२; ७७,२;३; ४; &;८; 
९;१०२; ११९ ४८, १४९; १५; 
१६; रो ५,१७.५; १८, १३; 
2,११,२०; ८, ५, १२; १०,३; 
५५.७९; ११; १३; १३-१४,४; 
८६१२; १६; ९.१, २२; २३२; 
५,२४६२८; ९,१०; १०, 
७:१०; १०,८,११; ११,३,११; 
५५,२; १२, २, २३७; ४५४०; ९, 
७०; १३, ३, १३. १७, १, 
२६५; २५; १५२, ४; १२; 
१८; २.४; €; ३; 6; ९; १२; 
१५६१८; २१; २३; २६; ८-९, 
३६१०, ८; १०; ११, ७; ओ; 
११:१२,६; १०६१३,१४; १९ 
>६,१;२; २०,९६९ ४१। पर, 
४६,३; २, २९, ५; ८५.२; द, 
१८. ३; , ४०,६; ५,७,१४९; 
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१९.२४; ७,१९, ८; ८,१४,१; 


१९.११; ९.२,६; १५.५१; १७, 
४६१८,२;२१,१; ३.७; ९-१२; 
१२, ७, १-४; ५.-८९; ९-११; 
१ २५; १३५; १४; १२, १४,३; 
१५.१०,१; १६.२८, २; ३३, 
१२६२३४७; ८; ५८,२; ३; ५; 
७८, ७; ९९,८; १००, ५-११; 
१०२, ३; ११५, १-४; ११७, 
१-५; ११९, १-३; १२०, १; 
१२४, १-११; १२.६.४२; १३३, 
>-७; १३४, १; १३५, १-८; 
१३६९, २; १३९,२०; १७,१९, 
१०; २८, ३; २९, १२; १३; 
३३,७; १८, ३,३४; ५५; ६४, 

;१९,१२, २०; ४९, ६४; २० 
२१,८; क मवतः ते २, ३, ८, 
२; म १, ४, १३; ५.८; २,९ 
५; ९,१, २;२,१४; ८,६; काट 
१०,२; भवतः ऋ १, १६२, 
१९; २, २७,१५; १०,१२, १ 
मा २५.४२; ¶ृतं २,१,२ 

; २१२२; ११,५; २,२.३२; ९; 
२,५;४,२४ ४; ८,२ ; ४, ६,१; 
६,२,४; २,१,७१२; ९, ३; ५७४८, 
४; ७,६,९, २; ८५,२,५,१; ४, 
६, ३; ८,५; ५,१; २; ७,१,४, 
३.५२,१,३५ ९.३; ३,४,२२ ५, 
२;६०२२७,४; ८,२; ९,३; १०, 
५५;४, १,३; >,५; २,५; ६; ४ 
३;५,४; ६-७,३; ८,१ ११,३; 


५,१, ४; भूमे १,४,७-९;६ 
१०६१०,१२.१३.; ११,८; २, 
१,१८०.५, १२द,२,४५;४, २२४६ 
१०,१; छ,४, ५; ५,२; ७,७२ 
नकार ६, ८; ८, १०; ९,१७ 
११.१.५४; १२,७; २०,६; २९१, 
८२२,८; २५,९; २८,२; २९, 
४-३१,२.३२,४; ३२.२३; २४, 
५;२६,९०.५;४६,५; ¶ृक ©, 
७; ७,६९; २१,८; ८०,२.; ७४, 
२,४५.५२; ७७, २; रसौ १८ 
२९]; पे १९, २१, १४१1 
भवन्ति ऋ १,८९, ९; ७, ३२, 
१७; ९२,,९४, ४; १०, १८, ५3, 
१२०,३; सि २,६२.२२: मा 
२५.२२]; का २७,११,९; ¶ृते 
२,८,९.,२; २,५,७., ३; १०,१ 
८१,१,८,४; ६, १ १४; ६, > 
,६; ३,११, २; ६, ४, ५; 

44 १: 
२; १०,१;३; ४५४, १, २; २, 
2,14.९, 1. 4१11-3; 
2; भुम १,७,२; ५२; १०, १२; 
२,१,५; २,८.०६ ३,६; ४-५, २ 
१३,१ ४; २,२,३; ४,६२;७,१०; 
८,५; ७६९१५; ६; १०,४.; @, 
२ 2५; ९.१४९;३,८.६ ३:१४ 
>; भकार ८,२.१४; ११,१० 
२५,१; कौ २,८३५; जे ४,५, 
«]; शौ १,३३.३; ५, २, ३; 
२५; २०, १०७,६] 
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४) भवत्य॒रिमनर्‌ इति पाठः! भवति यरिमन्‌ इति 
दधः ( वतु. एए4. र. च स्त्य्‌ अ० इति च्छेदः) । 
1) अस्य भवतो इति पाटः १ भस्मे भावयतम्‌ इति 
५) सपा. पै १६,१४५,७ भवतु इति पामे.। ०) पामे. शोधः (ठु. सपा. ऋ १०, १९,१ धारयतम्‌ इति किप, 
प २३४० [ द्र. ०) सपा, शौ ४,१५,१६ मवतु पामे.) । 3) सपा. पे १७,३२,४ भवन्तु इति पाभे. । 
इति पभे.। ") सपा. शौ ३,३०;२ भवतु इति पामे. । ५“) सत्‌ भवति इति पाठः! यनि. शोधः (वु. सपा, ... 
९) पमे, प २३४० द्र, । क ६,७ तत्सस्कवुः टि, च) । . ` । 


४) सत्‌ पाटः १ भवन्ति इति वेधः (तु. रप्र, काटः 


८,२; वैतु. संसक्तः टि. अन्यथा प्रतिपन्नम्‌ ) । 
४) सपा, शांगर १,१९.८ पुरुषे इति पामे, । 


री 


भवन्ति ऋ २,५७,४२५८,२;९, 
३,४; ९९,२,४; ७,११,२६१०३, 
८; ९२.,१०२,५; १०, १४२, ३; 
मा २७,११; का २९..२,१; बते 
१,५,२,१;२० २,१, २, ६; ६, 
३;२,६१४; ८,४; ३,१,८५.; २, 
८; ४५२; ९६,२; १२, २; ४, ६, 
२; १०,३; ११, ५; ५, ६, ६; 
२,१,७,२; ४,९, ६; ५, ७, १; 
२; &,१,८,१$; ५,१,१,२; ३; 
८,१; ४; ५; २, २, ७४, २्‌; 
१०,७; ३,१ 3 ४, २ 
२३ ६.१; ७,५७२१२, २; ५ 
१,७५.४. २८.९.१२. १; २६२; 
३,१; १०,३; २२,१४; £, १, 
६, ६;७;१ ०, ४,४,२;५,९,२; 
६,८,४; ७,१,९, १; २, ४,२६ 
६,२; ३,१,१; ४-५, २; ५७) ३; 
८,१; ९, २.६३; १०, २.६३; 
४,१,१; २; २,२.८६; ३, ४; ५ 
४, २९; ५ ७, १९; २ 
३९; ११,२; ४२; ५, १, ४; ६; 
,१; ८,२०६५५; १५.२३२; भुम 
१,५,१०; ६, ८5४; १०,७; 
११९; १२६१३१७९; २०२११, 
८; ९९ २,१,५२; ६; ३,३९; 6; 
४,८२; ५,९;११; १२, ६$; २, 
१,१४.९; १०२.२.१;२२ ४२५. 
२२४२ ;४; १०; ४,१३२६४ 
६२;७,१;९; १०; ८,१;६; १०; 
९,४; १०,१२४; ७, १, १; ८; 
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२३४३ 
१३..२,१;३;४; ७; १०; १४ 
३,२;५;६;८; ४,२;७;८.; १०; 
५,७; ९, २; ४; ५६९; ७, ३; 
८,३२४-६; १०; भुकाट ७, ४ 
७:८:; १०; १५; ८,३१; २६५ 
८२;९;१०;१२; १३६१५}; ९.,१; 
२; १०,५;१०; १९१, १; २;४; 
६२१०; १२.१४.५६; ७८२; 
१२. १३,१; ७"; १४, ६; ९; 
१८,१७;१९.; १९, १०; २० 
ठ;६;८;१० २९, इ. ६ 
२२१. ;६;७; २३,८ ; ९; २४, 
८२,९;१०२५५,१०६ ९२; एदे, १; 
३;७;९; २७,१;२ ६७६९५; २८, 

ग; ६; २९, २; ५; २१ 

“; ३२, १; ६;३३.,३; 

; २५, १५७; २६, २;६; 3 
११९. १४९; ३७, १९; २; ७; 
५०, २९; बक ५, ३९; ६,५; | 
९५०१०७,१; ३१०५६५७; <,१३ | 
३-५;२९.७०; ३०,८;२१,३;६; | 
८६१०; १२; १८९; ३८-२५.१; | 
२६५६; ३८.१7 ४०; ३९, 
३; ४२; ७०, ४; ४१, ५; ७; 
८२,१;२ :७४८,५ ; ९; ८५, २६६; 
रौ ५५,२७,१; ९.५, २५; २६१; 
१९, ७,१०; ८०; १३,४, १३; 
५,८; १५,३, ११; पे १, २५, 
३; १०१,४; २,४८१, ४५; ४ 
३५,३; दे,१,३]; ९.,१,१; १२, 
७,९; १७,१, ४; १६५३६११० 


| 
| 
| 


५८भू 
५७, १८; १७, ३१, १०५; 
भवसि ऋ छ, ७, ९; १०, ९५, 
१८; खि २,६१,१९; भवसि ऋ 
१,३१, ५; २,१,४; ९; २, १८, 
५; ४,४,१०; ९,३, ((३, ५,४) 
१; २; ८१,४; ५; ९, ८५, ३; 
१०, ९१, ११; मा २२, ५२; 
क[ २९,९, ८; ते १,२,१ ४,४} 
मे २, १३, २२; ४, ११, “¶; 
काट ‰,११; ७०, १२; शौ ७, 
८ ६,२{०; १०, ८, ५७; १४७,१, 
२४० पे १६,१०२,४; † भवथः 
ऋ १, ११२, २०; ४, ४३, £; 
८, ९,१२; ९, १११,३; कौ २, 
९४१८५ जे ८, १, २; रौ २०, 
१४१,२; भवथः ऋ छ, ४३,३; 
१०, ३९-४०, ३; अवथ ऋ, 
५४, १७; ते १, ३,१०, १४; 
द, ३,११,२ ६; दौ १,४.४०} 
भवथ, >था ऋ, ६०, ४; ५५, 
५५, ८; तै १, ७, ७,२] ४, काठ 
१३,१४०; सौ १,४,४६१९.२, 
ठ; पे ८, १८, ३; १३२, १२, 
२१; भवामि चि छ, १२, २; 
भवासिमा १९. ११; का २९, 
१,.१1 तै २,३,८,२; मे ८, १८, 
१७; शौ ५,११.२; ६,११७.१५; 
२५; पै १, ९७, २;३; ८, १,२; 
१६, ४९, १०; १९. २३९; १२; 
२०, २१, २; भवामः पे १४,४ 
{भवाति ऋ १, ११३ 
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९) सपा. मवथ <-> भवाति (भादा २, ८,३,३० च) 
<-> बभव <-> बभूव इति पाभ. । 

४) सपा. भृदथ-<->> भवथ.<--> भुवत (माश ५,१, 
४,६ च)-<->भवत इति पाभे. । 

1) अनृणो भवामि इत्यस्य स्थाने सपा. प॑ शद, ५०,१ 
अनृणं कृणोतु इति पमे. । 

+) सपा. शौ १९.,४९,६ भवाम इति पामे. । 


०) सपा. पै १६.१५३,१ भवन्तु इति पामे. (प १३८२ 
2 अपिद्र.)। 

४) सपा. पै १६,१५३,९ मदन्ति इति पामे. । 

०) सपा. ऋ १०,१५९,४६१७४,४ विभे. । 

५) सपा. वै १७, ३१, १ भवन्तु इति, रौ १२, २,२० 
भवत इति, रौ ६, ६२,२ प्रभू. भवन्तः इति पामे. । 
९) पामे. पू २३४० (६.। ") मवतः इति 8.। 


५८मू 


१०; २,३८ (११; ७, ८,६); ५, 
१६,१७; ७, ७०, ६; १०, १०, 
२५; १२,६०]; ११; ११,८; मा 
द.२०५; का ६,४,५०; मे ७,१४, 
१५; शौ १८, १, २०६१२}; २६; 
३४४; भवाति ऋ २२,४१, ११; 
६, ४१, ५; ८, १३, २२; १०}, 
१६,२; ४५, १०; १०८, ३; मा 
१२, २; का १३, २, १; 
ते ७,२,२,४;६,२,२{०; मे २, 
७,९; {काठ १६,९; १७,१९; 
रौ २,३६,३०;६,१२०,२१;१८, 
२,५; {२०५ २०, ६; ५७, ९; 
१२४, ३; पे २,२१, १०; १६, 
५०,१०५; भवत्‌ खि १,५, ४४; 
॥ 
पै २,७४,१; ९, ४,११;१६, 
७४, १०४; १०२, ९; भवात्‌ ते 
द, ५, ६१ २१; प १द, ९६, 
११; १मवन्‌ रौ २०,१३०,१९; 
पै १९, २९, ६; भवासि ऋ २, 
४२, १;७५, ३, ५; शौ २,२३, 
३४; भवासि ऋ ८, ४८, २; 
पे २,२१, २५; २, १४, ३४; । 


०) पामे. पृ २३४३ द्र.। 

४) सपा. ऋ १०,८२,७ प्रग्र. या १४, १० बभूव इति 
पामे. । °) सपा. भवाति < >> भवासि इति पामे. । 

५) सपा. तेआ २,६,२ भवासि इति पमे. । 

९) भवाति सुभगेयम्‌ इत्यस्य स्थाने सपा, शौ २,३६, 
१ सौ भगमस्त्वस्थै इति पाभे. । 

1) सपा. ऋ ५,२४,१ प्रभू. माश २, ३, ४,३१ कसू 
६८.३१ भवा इति, कौ १,४८४८ प्रर. भुवः इति पामे. । 

४) सपा. भवत्‌ < >> भवतु इति पमे. । 

") सपा. स्वपा इह भवत्‌ < >> स्वपा दृह भुवत्‌ 
< >> ऋ ६, ११,४ मे ७, १४,१५ स्वपाको विभावा 
इति पामे. । ") सपा. भवत्‌ <~ भवतु इति पामे. । 

2) सपा. खि ५५,१५,१० भुवत्‌ इति पामे. । 

*) सपा. शग २,१९.७ मविष्यसि इति पामे. । 


२२४४ 


<, १०, ३; {1 १२, ९, ११; 
१९, ५५, १५; भवः पै ७, १७, 
७1; १६,४१, २; भवाथः शौ 
१४,२,३७; पे ७, ९, ३१०; १८, 
१०, ७; भवाथ पे १०, ४, ८; 
भवतु रौ ९., १३,१०; भवतु 
ऋ १, ९०, ९; ९४, ८; १००, 
(१-१५; छ, १,[२०; ६, ४७, 
१२ १०,१३१,६॥; ५७, ३; ५, 
८२,८; ६, ७५, १२; ७, ३५३; 
७; ९; १०६१३; ८, ७४,८६९२, 
२४; ९, ७९,५; १०, ६०, ११; 
६२, १६; {मा २०, ५१; २९, 
४९; २२, १६; ३६, २$; ९; 
{का २२, ५, ५; ३२, १, १६; 
डौ १०,८, २२; १४,२, २४४; । २६,१,२४;९; †ते १, ७, १३, 
४; ४,६,६,४; मे ३, १६, ३; 
©, ११, १; १२, ५; १४, ७४; 
काठ ८,१६{; ३७,९; ४६, १; 
कौ २,१०१२; शौ १,२०, १०; 
२,१३,४; २, १४, ५; १५, ५; 
३०,२४; ७,३,६; १५,१६५; ६, 
९१,२; ७, ९६, १; ९, १३, 
१०; १०, ९, २; १४, १, ४०; 


| 


भू 
१८, ३,६०१; { १९,९, ६; १०, 
३; ७; ९; १०; ११, ३; †२०, 
१२५,६;१४३,८; †पि १,१११, 
१; ५,३,४; ६, ७,३; ९,२; ५; 
१०,७६; ९.,२२,२.; ११,१,७; ५, 
७; १२,१,८; ७, १४; १३, ८, 
३; ७; ९;१०;१३; १द, १००, 
१३; १४५१, १८१९, ९, १९, 
१६, ५०; १८.८1; २०,२६, १; 
३; ३८, ९; भवताम्‌ ते २, ३, 
११, ३४; शौ ७, २१, १५०; 
{भवताम्‌ ऋ २, ५३, १७; &, 
५५६, १; ७,३५, १; खि २,१३,, 
६; मा ३६, ११; का दद्‌, १, 
११; मे ७,१४,७; शौ १९.१०, 
१; पै १३,८.१; १८.१५. ६$; 
२०,३,९११४; भवन्ताम्‌ पै २, 
७३, ३; † भवन्तु ऋ द, ५१, 
११; ८.२७, १४; मा दद, ९४; 
२६, १११४; भवन्तु ऋ १,१०, 
१२; ९०, ८; ५, >, ६; ५१ 
१२; ८३,७; £,१६, ४७; ५२, 
९; ७, १७, ५; ३५, ५; ७; ८२ 
९-१२; ३८,७; ५०,४; १०,९, 


') सपा. शौ ६,१११,२ अससि इति पामे. । 

०) सपा. शौ ९, ३,२४ भव इति पामे. । 

४) पाठः १ भवाथ इति होधः ( तु. मूको. )। सस्थ. 
१सुभ्रजसो> "सो इत्यपि शोधः । 

०) सपा. तैत्रा ३, ७,५,१२ आपश्रौ २, २०,६ भवत 
इति पामे. । 2) पामे. पृ २३४२ द्रि. । 

५) पामे. पृ २३४२ ८ द्र. । 

") सपा. तैआ ६, ४,१ वर्ष॑तु इति पामे. । 

8) पाभ. पृ २३४२ ८द्र. । 

५) सपा. आप्निय २, १, ५८६ । मा ३४, 
९ प्रभु. आश्रौ ४, १२,२ शाश्रौ ९,२७, २ भवतम्‌ इति, 
मव्रा २,२.१९ स नः भदूात्‌ इति च पामे. । 

प) आम, प्रपु3 इति सा. । ५) स्वरः १ (वु. सपा. 
का ३६,१,११ प्रभृ, तेआ,४२,१ च भवन्तु इति पाभ.) 4 


५८भू 


४; १८,१२०; २९६; ३५,१३; 
१०३, ११; खि २,८, ३; ४; मा 
५५,२९.;९,१ ६२३१३२९; 
१७,४३;८ ६०; १८.२१; १९. 
६१०; २१, १०; २९..५५; ददे, 
५२१; ७; २५, ८२; ९; २६, 
१२; का ५; ७,५; १०,३,९; 
«५, १; १४७, ३, 2; १८, ४, 
११; २०,१,२१; २१,४,११०; 
२२,१,१०;३१,१,५०; † ३२,४, 
९; ६,८; २५५, ४, ७"; ८; २६, 
१,११०; १२; तै १, ३, १,२; 
५,९,१; ७,८,२; १०,१; २,१, 
११, ३{४; २,१, ११,६१; †४, 
१,११,४; २,९,३; ११,३६६.४, 
४; ५, ६४; ७,१२,१$; ८,१, 
११,२१; ६, १, १; २; मै १,२, 
११; ५,३; १०; ११, २;४; 
२,७, १६; १०,४; ११, १४०; 
१२,१;१३,१२{४; ३,१६२.५; 


२२४५ 


र जो र उकण च ¬ "च कम का ज जा "कका जाम "क्ण स्क > = 


७, १; १९, १३; १२, १४; 
† १३,१४; १६; १४,२; १८,५; 
६०; १३; १७; २०,१५; २६, 
११; २८, ५:१२; २९, 31; 
४६,२०; क २, १५५; ७, १२; 
२८.८५; ६०; २९, २†; ५ †कौ 
१,२३; २,९४५; १२०९ज ९, 
३,१३; ४, २८, १०; दौ १,६, 
१; ९, २; ४५, ३३, १; २४; 
३; ४;२, ३, ६; १००, ३;३, 
४, ३; १९, ३; ४, १५, १९; 
२७, ३; ५, ११, ६; £, २३, 
३१; ७, ७२, १९; ९,,२, ७; १२, 
१,३१; २, २१; ३, ३१; १४, 
१, ४०६२, ९; १८, ३, ६१; 
४, ३३; १९, ९,९; १३; १०, 
«५; ७-१.; †११, १९२; 
१३, १११; १४, १४; १५, ६; 
४०,३; ४५,४; २०,०७६,६ ६ पे 
१, १९,४४; २५, १; र्ट; ३; 


^“ 
३५.६९; ४, ४०, ७; ५, ७, १४ 
१५, ३; ३१, ७; ७, ४, ११ 
६, ५; ८; ८,१,६; ८, २; १०, 
१५-१६,१-१०; ¶ १३,८,५; ७ 
८; ९:१०; ११०५१२५१०.८ 
द, ४,४; १६, ७६, ६; १५०७ 
८;१५२.,५; १५३,१५; १७, ४, 
१६३१,१०;३२,१ ०४; २५, 
५9; ३९,१; १८,४, ४ ७; १०६ 
१९.,४,११०; १२६३९, १३५४५, 
५^†; २०, ८,५; ९, ३; २१, १; 
१०; २२, १; २५, ६; ३३, १ 
१ ९; ५4७, ४ {भव,>वा 
त्र १, २३९.२; ५८,९.; ७३, ४६ 
७६, ३; ९१,।.१६; २, ३१, ४; 
१७; १५.६,१; १७१, ६; १८९; 
२; २१,१०,८६१८, १२४५.,५; छ, 
४,३; १०,३; ५,५.४८; £, ३३, 
५; ४६,३; ४७, ७; ७, ७, १; 
११, ३; १५७,१; ३०,१; ३२५३ 


७,९, २७०; १०,३; ६०; १४, । 
॥ 
११२; काट २, १२; ३, ८४; 


%) सपा. रहौ १८,३,५१ स्योनाः इति पाभे. । 

०) सपा. का १८,७,७ भूयासुः इति पामे. । 

०) = सपा. तैत्रा २,६,१६,१ । मे ७,१०,६ तु गडन्तु 
इति पाभे. । ५) पाभे. पृ १७५७२८९ द. । 

९) पाभ. ए २३४४यद्र. । 

") पामे. पृ २३४३ थद्र. । 

£) सपा. ऋ ७,४९,१-४ विभे. । ४) -=सपा. 
तैत्रा २, ६,१९,१ 1 ऋ ७,५४,१ प्रथु. मत्रा १, २,१७; 
१८६२,६,१ आश्रौ २,९,१० आपमं १,१,४ शाम्‌ १,७,९; 
३, ४,२;८,३ पाग १,४,१६; ३, ४,७ मागर १, १०,६ 
तु भव इति, ऋ ६५ ७४,१ भतम्‌ इति, ऋ १०, १६५.१ 
परथ. माश्च १,९,१,२८ तैत्रा ३,५,११,१ तेआ १,९,७ 
माग >,१५,१ कसू ११७,२; १२२९.,२; १३५.,८ अस्तु 
ति, तै २, ३,१४,५; २, ४,१०,१ तैत्रा २,१,१,३;७, 
८,२ आपश्रौ २, २१.१; ९,१८,१ आपमं १,११.५; २, 
१५७१८ हग १,२०.२; २७,८ एधि इति पाभ. । . 
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र >, ३, ५ ५५२ , ६ ६५५, २; | 
८६, १-६; २, १, ३; १९, ४; | 


२५; ८, १३, ३; ४५,८; ७९, ५७; 
९७,७; ९,३१,२०; ८१,३; ९७, 


1) सपा. तै १,४,४५.३ काठ ३८,५ तेना २,६,६,२ तेआ 
७,११,८६४२.४; ८,९,११; १०,१,११ मना १,११ बौभ्रौ 
२,५०२९ वेश्रौ १६, २५४१५ आग्निग्र २, ६,२:११ बौध 
२२, ५,५ भूयासुः इति, मा ५ २२ प्रभ. माश ३, ८,५, 
११; १२,९,२,६; १३,८,४.५; १७४,३,.१,२७ आश्रौ ३, 
५,२ शाश्रौ ८, १२,११ ठलाध्रौ २,२,११; ५,४,६ सन्तु 
इति च पामे. । 1) सपा. सक्त्‌ मे १, ५.२९ 
प्रम. भवत इति, ते १,५,६,१ भूयास्त इति च पाभे. 4 

४) धरे भवन्तु इत्यस्य स्थाने सपा. ऋ १०,१२८१ 
९ प्रभू. अप" "भवन्तु इति पामे. । `) प्र २५९८ द, 4 

५) ~ सपा. वैताश्नौ १७,१। आपश्रौ ६, २९१ चु 


| सन्तु इति पाभ. । 


०) पामे. प्र २३४३ धद्र. । 

०) सपा. ऋ १०,१८,१ विभि. । 

9) पामे. पृ २३४२ .[द्र्‌. |. 

०) सपा. शौ ६.२३;२ कृण्वन्तु इति पभ. 1 


मू 
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इत्यस्य स्थने सपा. नी २, ११ श्म्मुः भाभर इति, पै 
१४,२,१४ शरु भुरावरः १ इति च पामे. । 
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1) सपा, पै ६,६११ अक्ष्यौ मे इति पमि. । 
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६.१ दिग १,५,१३ । मे ४, १३,२. काट १५.१३ तैत्रा 
३,६,२.,२ माध्रौ २, ३,७,१ तु स्यात्‌ इति, मा ३,३७; 
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सपा. आपश्रौ ४,१०.१० माश्रौ १, ४,२,६ वाश्रौ १,२, 
३६ प्रजनिषीय प्रजया पड्भिः इति पामे. (पृ १९५९ 
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०) सपा. पै १६,१०२,३ तिष्ठत्‌ इति पामे. । 

५) सपा. कौ ३,३,५ जे २,१,७ भुवन्‌ इति पाभे. । 

५) तु. पपा. प्रभृ. ण्म. च; वतु. दु ।या ४, १५ 
-भुचदूवसुः इति समस्तमिति । °) पमे. पृ २३०४४ द्र. । 

1) सपा. मा २दे,४्४ का ठण्‌, ८,६ हौ १, १२,४ 
अस्तु इति पामे. । 


४) सपा, ऋ १०,२२,१ भूत्‌ इति पामे. । विदोषः प 


२१८० दद्र, । | 
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1) सपा. खि ५,७,३,११ मे ७, १०,३ काठ १९५ १३ 
अभूः इति पामे. । 1) पामे. प्र २२३५२८६. । 

४) सपा. कौ २,१०७६ भूत्‌ इति पराभ. । 

५) सपा. का ८,६,२ भास इति पामे. । 

८) नाभूत्‌ दति पाठः १ मा भूत्‌ इति दभेधः । सस्य. 
१मदहिः>मा अहिः इति दपेधः द्र. । 

०) तु. पर १९४१८ ०) बु. सस्य.रि. जा 

४) पामे. पर १७९१ ८ द्.। १) पामे. प्रृ२३४७८द्‌.४ 
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४) सपा. खि ३, २२, २ पे ५,२,१ आश्रौ ४, ६.३ 
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प्र. उस. (पाठ ३,५०; वेतु. सा.उ, म. भुवै। द्ि१।4+ 
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*) पाठः १ अभूतिम्‌ इति शोधः (तु. सात.) । 

४) सपा. पै १७,१८,८ छुमम्‌ इति पामे. । 

९) = सपा. आपक्रौ १६,१६,१ माश्रौ ६,१,५,२१ । 
जभौ १,४,९ तु भतये इति पभ. । 

५) सपा. मृतये <- >> भते इति पामे. । 

°) पाठः १ गतिम्‌ हति शोधः (तु. पूर्वोत्तरौ मन्त्रौ, यत्र 
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") तु. सस्थ रि. अनु । एतदनु प २०७ भनुभूति-> 
-तिम्‌ इति नेष्टम्‌ । 
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४) सर्वान्‌ भृतिकामान्‌ इत्यस्य स्थाने सपा. तैत्रा ३ 

,६,६ आपश्रौ ४,६,२ यजमानाय कामाच इति पामे. । 

1) = सपा. आपमं १, १५,५। ऋ १०,१४५.५ तु भृखी 
इति पामे. । ) सपा. काठ १६, १३ स्थ इति, ऋ १०, 
९७,९ प्रम, स्थन इति, पै ६, ४,९ भसि इति च पामे, + 

४) सपा. ऋ ७,१०४,१८ मूस्वी इति पामे. 1 
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०) सपा. भूम॒ <> भूमा इति पामे. । 
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४) तेतु. स्क. ७). विप. इति । 
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पाभे.। ») सपा. शौ १८, १,३९ भूमौ इति पभ. । 

) <म इति (तु. पपा. ऋ्रा ७, ३२) । 

४) तु. रि. श्चामा। *) चेतु. वै. सा.<मूमि- इति । 

४) भाप. । धा. यदाभवि बृत्तिः । 

ण) तु१ (= सूमना, सुम्ना) । मलोपदछान्दसः ( तु. 
सहिमन्‌->> महिना प्र.) । 

४) सपा. भूना <> भूम्ना < >> मा ३,५ कादे,१,५ 


५) सपा, ते ९, ६, २४; ११०५७ माश्रौ १,४,२,६ 
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९) पामे. पृ ११२२० द्र.। 
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०) सस्थ. एभन्यस्य ~> धान्यस्य इति श्नु>>(नः>>) 
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₹) नाप. (पथिवी-, लोक- तु. माश्च ७,२,१,११ प्रमु.])\ 
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६; १६, १२; १६; २९.,३; ४४, 
७; क ६,४;७बृ; ७,२; २५५, ३; 
{कौ १, ४६७; २, २२; ज 
१, ४९, १; ३, ३,१; शौ। 
१, ३२, ३५; २, २९, ८; ७, | 
१६९,३; ५६,१८, १२; १९, ११; 
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४) सपा. भृमि (वेतु. पपा. °मि-म° इत्युत्तरेण समस्त- 
मिव ?) < >> भमे इति पामे. । 

०) पाटः (तु. पपा, प्रग्र.) १। विव. |कौ.। 8. = मृमि- 
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५, २बृःकृकाट ८,६; ३४, १३; 
क ७,२बु; दौ १३,८,१ 
भयसी- --सिमे७२.,५ 
६; -सी मे ४,२, ५; ६; -सी 
ऋ १, ११, ८; १८८, ५; २, 
२८,९; भृते १,५,९, १; २, ६, 
६५४; ६,५,१ न १; ७,४; ७, २; 
मे १,८, «ब; ७, २, ८; १०१; 
१४, ९; कौ २, ६०२]; शौ 
१९बु, ६७,८०; -सीनाम्‌ मे ४, 
२,९२ब्‌; -सीम्‌ भूमे १,८, ४; 
३, ३,२;४,८; शौ १८,४,२७. 
भृयस्‌-कर- ~°र मा १०, २८; 
का ११,८,५. 
भूयस्‌-कुत्‌- -छृत्‌ ते ४, ४,७, 
१:७५, ३,११, १; मे २,१२, 
द, ५५ २; कार ३९, 


भयिष्टष्ा- -षटः ऋ १२, १६१. ९; 


भूमे ९,९, ५; ४, ८, ८; भुकाठ 
द, ६; २८,६; क ४, ५; ४४ 
१; -म्‌ ऋ ष्व्‌, ७७, ठ; ८ 
९६,३; ते ७,३, १०,२१; भूमे 
१,४,१२.; ६,४; ५; १०, १३; 
०; गकार ८, १; २३,८; २६, 
७; १४; -टा मे ४, ८, ८; 
-ष्ठाः ऋ १, १६१, ९; भृते ६, 
५,१०,१; ७, १,१,५; ३, १०, 


*) पाठः १ पपा. भूम्या |त्‌ १। उपरि इति, ५४४. म्म्याः 
प॑१। परि इति, बं. सा. ‰ [2711५ ७८,६८४], 40 
| १,२६८ ¢ | -म्याः ।ष१} उपरि इति च१। भम्या 
(११) इति ( *उदूबुध्य | उत्पत्य [>> नेप्र. ) “उपरि इति 
च द्विपद-शोधपूतैम्‌ “एतावान्‌ नु सिन्धोः स्वनो भवति 
यथासौ भूम्या उत्पत्य दिवं मतः संस्तत्र यतते (प्रथते) इति 
वा. द. । एवं पृ ९३८ सस्थ. उपरि इति निर्दशो नेष्टः । 

०) विप. ( "महत्‌-, महत्तर-) । धा. प्रभूतभवे इृत्तिः । 
(भवि ्यपि>>) भय- ( बहुत्व- ) + मत्वर्थ भसुप्‌ प्र 
डस. (पा ५,२,१२२ ) । द्वितीयेऽयं भयस- + (ईय- 
सुनोऽथ) यसुन्‌ प्र. उस. ( पा ५,३,५० ) > "भवस्‌ 


यस्‌-~> नप्र. यनि. [तु. (अंरातः। 876 ।.५५ ९१, . 

१००८ |; वेतु. पा [६.४,१५८। प्रभ. ।बहु- > । *भू- 
+ [ईयसुन्‌ >| "यसुन्‌ प्र. इति कत्वाऽऽतिशायनिकमात्र 
ऽथ इत्तिरिति (व. छ^५6५।१,१८७] प्रभ.) ] । च्यः 
वा. क्रचित्‌ क्रिवि. । 

५) सपा. भयश्च च (मागर १,२२,११ च) <-> भयसीः 
इति पमे. । ५} पाटः यनि. श्रोधः (वु. प्र ७२६ ८)। 
९) तु. फ. परण.; वैतु. होप. सात. एफ. भूयाः 
शति १। | 

“) विप. (महत्तम-) । व्यु. 6 टि. ्र.। इ पिष्टन्‌ प्र, 
(त, पा. ६,४,१५९, 4.0 ।१,१८७) इति विशेष! । ` 


+ ^. 


2; भूमे ७, ५, ८२; ६, ५५; ९; 
गकाठ २३,८; २४.२; ९; २७, 
१०२८ 2८, ६; ¶ृक ३७, ३ 
३८, २; ४४, ६; -कृष्ठाभिः ते 
दि, ५, १०1; मे छ, ८, ८; 
-[छाम्‌ ऋ १, १८९,१; मा ८, 
३६; ७,४३; ४०, १६; का ५, 
९,२; ९,२,३; ७०, १, १८; ते | 
१,१,१४,३; ४, ४३, १; भ. 
२, १३; काट २, १; ६, १०; 
क, ८; -भृष्ेनमे २,२, ३ 
काट ११,४. 
भयिष्ट-दावन्‌ ~ -न्ने म ४, 
१२,३; कार ८,१६ 
न्‌ भृयिष्ठ-माज््‌- -भाक्‌ ग्‌ मे 
१,९,५; ४,२, ९५; काठ ९,१३; 
२९.११; -भाजी म ८,७, ८२; 
काठ २९.१०२; क ८६,३१. 
भृयिष्टमाक्‌-तम- -मः तै ५, 
४,८,३ब१ू. 
भूर(:)" मा ३, ५५३७; ७, २९; €, 
५२; २०,१२६२ ३; २२,८; २६, 
३; का २,३,३; २,१;, ५; ४,१; 
९.११ ,५; ६,६; >१,.७,१३; २२२, 
१,८; २५.३, ५; ३६. १, ३; तै 
१,९,२,२; ५, ५,५.३१; ७,२ 
१२,१; ४,२०.१; मै १,६१.५६; 
८,५; ६; ७; ३०४, ७; ११, ८; 
१०६१२,१९; छ,९,२;११६१२९ 
१३; काठ ६, ७९; ७, १३९ ८, 


२२९९ 


४१६१. २२, ८१; २५. १७१; 
२३८, ४; ५; ४२, २; ४५, ९; 
क ४,६२; ६,९; बृ ^; ३५.२१; 
७८,१५ब्‌ | 
भरि -रयः ऋ १, ५५, ८; रौ | 
१८,४,५५; -रि ऋ १,१०.२; | 
३३१३; ४८१९; ५७,५; ७३४४; | 
८१, २.५६; १०३, ५; १२०, | 
१०; १२४, (१२; €, ६४, ६; 
१५४, ६५; १६५५, ७; १८५, | 
९; २, २९, ५; २, १८, ४; | 
३१, ९; ३९, €; ठ, २; ५४, | 
१५.५७, १; ५८, ९; छै, ठ, ९; 
११, २;२०, १०; ३२, ~र 
८९,२३,१०२९,१४६; £, १, १३; 
१३, ५; ४७, १९; ७१, ४;७ | 
१,१७; ४०२६ ८, ५; २२० ६; | 
५६, २३; ८,११,५; १९, २०; | 
३,२१; ३२,८; ४५,२; ३८; | 
४६, २५; ५५. ।(१,८०,८) १; 
६२,१०६;१२; ९०,४; ९७, १५; 
१००,|२; १०,८२, ७; ९.,९१, 
६; १०,८,९; ४२, ८; ४६, ३; | 
४ ८,७६७९,१; १००, ७; ११३, 
९; १२०, ५; ६०; १२५.३; खि 
२३,७, १; खिसा ३, २; {मा ६, 
५; २०; १५.४०; ३३,२४ 
{का ६, १, ३५; ४, ४$; १६, 
५,२२; ३२.२,७; ते १,२,१४, 
४; ३,१०,१; ७,१३, ३; दे, 





%) विप. (आदित्य-) । उस. उप. < 4८दा ।दाने।। उ भुरेः इति पाभे. 


पाभे. प १०७४ (द्र. । 


धा. निवासे वृत्तिः । 


९) विप. । क्रिन्‌ प्र. (पाठ ७,६५) । धा. प्रभूतभावे 
कृत्तिः । नेप्र. («८“ुर्‌>>) “भुर्धि->> यनि. इति मतम्‌ । 


~रि इति कचित्‌ वा. क्रिवि. । 


५) > सपा, माषा ३, ५,१,१५ या २,७। तै १,३,६,२ 


वेप १-१५-६३ 


«भू > 
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१४५; १७; {४,११,३;५;१२, 
६9; १३.६; १४, २; ७;९$; 
१३; काठ ३,३०;७;६,१ १५९, 
१८]; १८,२०†;२३,१ १५२७, 
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१, ४९०1; २, ३५३९; ६८९; 
६९५; ९१०; ११५०२. † ज १, 
४८,४५,३,२९,१०२; ५६.१७६ 
२२; ,१७, ५; रौ ७, २२,४; 
३०,२; ३२, ७; ५, २,३४ 
^; ९"; ११,७६२२,६; ६, 
७, १५, २ १८; २ ६०; 
1२०, १५,५; ५६, २०; ८९, ८; 
१०४७, ९ {४; ८;९ {^} चै १,९६९, 
३; २३, २१, ४; ७, ३२, <; 
£, १,५; ६०; ८,१,७; १३, १,८; 
१९, ३,२;३९,२; ४३,१; २०, 
,७;३,१.५, ४; -{रिभिः ऋ 
८,७०, १४; १०,११, ५; ३८, 
र दौ १८, १... -रिम्‌ 
ऋ १, १८५, २; ©, १६, ८; 
२०, ८ शौ ०, ७७, ८ 
-रिषु ऋ ८,४५, ३४; -{रीणि 
ऋ ९,१ ६५, ७; १६६; १०६३, 
१९.४८; २०, ३4; ७, १७, १९; 
७, १९,।४(२२,२)|; तै ३, १ 
११,६५; मे ४,११, ३; काठ ९, 
१८; शौ २०,३७,४; -†रेः ऋ 
१,६१.१५९ ६,७; १८८,३; २, 


°) पामे. प्रू २१०१ ५९द्र. । 


८) सपा. ऋ ८,९७.१३ शौ २०, ५५,१ तैत्रा २,५,८ 
४) नाप. (व्याहृति-भेद-, पृथिवी-लोक-) । अव्य. व्यु. १। «< पाठाऽभावः। 


९) सपा. ऋ १०,१२०,३ प्रर. एज १,३, ४२ आपश्रौ 


२९१,२२.,४ विश्वे इति पभे.। ") पामे. पृ२०४३८द्‌. । 
) भमुतानि भूरि इत्यस्य स्थाने सपा. ऋ ७, ४५, ३ 


वसषुपति्ंसूमि इति पामे. । 


9) पामे. पृ १७१५ द्र. । 


५८ > 


२८,१;२०.,५;३३, ९; १२; ३, 
३६, १०६३९,८; £,१२,२;६०, 
१६७१, ९; ७,४,६; २१,८; ६०, 
५; ९३, २; ९५, २; १००, २; 
८,३२,१४;४५.८२; मा ८, ६; 
का ८, ३,१; ते १,३, ६, २१५; 
४, २३११; २, २, १२, २;४, 
२,११,१; मे ७,१०,१; ५; १२, 
२; १४,७; काट ४,१५; कौ २, 
४२१; जे ३,३२, ११; रो २०, 
२५०१५; ४३२३३. 

भूरि-कमेन्‌ ~ -मेण ऋ १, 
१०३,६. 

भरि-गु०,८- -°गो ऋ ८,६२, 


२२७० 


नरः ऋ €, ५, ३९; -1राऋ 
१,१०९, २; ते १, १, १४, १; 
कार &,१५. 

{भूरि-दावन्‌'- -वा ऋ ९, ८७, 
४; कौ १, ५३१; २,११९५४; 
जे १, ५४, ७; -व्नः ऋ २, 
२७, (१७; २८, ११; २९, ७]. 


भूरि-दाव(र~>करी- -री ऋ ८, 


२,२१ 

भरि-धन"- -नाः रौ ७, ६२, 
४; पै ३,२६,६ 

भरि-धायस"- -यसम्‌ ऋ ९,२ 

३; शौ १, २,१४. -यसे शौ ६ 
४१,२ 


१०. भरि-घा(र>)राण्- -रा रौ. 
भूरि-चक्षस्‌"- -श्षसम्‌ ऋ ९, १२.१०९; १ १७.१० ७; -रे ऋः 
>६,५. ६,९.७०, | 
भूरि-ज- -जानाम्‌ खि ५,५,३. भूरि-पराणिण- -णिः शौ ५, 
भूरि-जन्मन्‌"- -न्मा ऋ १०, २७,१ | 
५, १. भरि-पाश"- -लो ऋ ७,६५.३ | 
भूरि-जित्‌- -जित्‌ काठ ३९..५. भरि-पु(त्र~> त्रा तराम ४ 
भूरि-दा"- -दाः ऋ ७,३२, १९; ९,३ 

२१; -व्दाः ऋ ४, ३२, २०; भूरि-पोपिन्‌- -षिणः ऋ र२े,: 
-दाभ्यः ऋ ९,६६.१५. ३,९ | 


॥ 


भूरि-दात्रः- -त्रः ऋ रे, ३४,१; 
शी २०,११,१}. 
मूरिदावत्‌°- ¬> 'दावत्‌-तर- 


*) पामे. प्र्‌ २३६९ ८द्र.। 

४) विप. । बस. । 

<) उप. < गो- । 

५} विप. । उस. उप. विजन्तम्‌ । 

°) विप. ([बहुदानङ्ृत्तर-। इन्द्राग्नि-, जन-) । उस. उप, 
= दा । दनि 1 + कतैरि वतिप्‌ प्र. उख. [पा ३, २, 
७४ (तु, पपा, ७४.; वेतु. पावा |८,२,१५] = दावन्‌ + 
तरप्‌ ~> दाव। त्‌ |तर- इतीव १)] । 

¢) विप. । उस. उप. < «दा! दाने|। 

8) = सपा. आपश्रौ ६,२७,२ काग २७,३ । दिभ्रौ ६, 
७,८ दिग्‌ १,२९, १ तु भूरिसखाः; इति पमे. । 


{भरि-भार"- -रः ऋ १,१६४ 
१३. शौ ९, १४, ११; प१६ 
६५७,३; १५१,३ 





इति पाभ. । 


० ०-०-०० भा५११.१.१ ०७१ ०४ ००५०-७. -० 
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भूरि-मा( या > य~ -यम्‌ः 
खि १,४,१ 
भरि-मूक"- -छः शौ ६, ४३ 
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०) सपा. बिभराणि (आश्रौ २, ५,३ बौभ्रौ ३,१३;४ 
माश्रौ १, ९ , २१९ वाधृश्रौ >, ६:४४ व्‌ाश्रौ १,५,४,२९ 


-च)<- >> बिभराम इति पाभ. । 


५) सपा. अबिभरुः < ~ अबिश्चः इति पाभे. । 

०) सपा. शौ १८,१,१० शविब्ात्‌ इति पमे. । 

४) = सपा, मादा ७,१,१,४३ बौश्रौ १०,२२:१। 
आपन्नौ १६,१०,८ वैध्रौ १८०७ : २५ दिश्रौ १९,३,२५ 


तु भरिष्यति इति पामे. । 


४) तु, पपा, व, 


८.0 प. प्रभ; वैपु. सा. < «८भास्‌ इति १ )। 

४) तु. सस्थ. टि. श्य 

\) त्रिष. (अग्नि-, इनद्र-+ओदन-) । कतेरि किः प्र. (पा 
३५२,१५७१.) । 

) = सपा. तैत्रा २,४,२,७ आपश्रौ ६,१६.१२ बौभ्रौ 
७.१०: १ माघ्रौ ६,२,४ वारौ १,२, ३,३४ दश्री दै, 
६,१५ कौसू ८९.,१ । तैत्रा ३,७,१४,३ आपन्नौ १४, 
३२.२ दराश्रौ ७,२,१० टा्रौ ३,२, १० वु पिप्रतः इति 
पाभे. 1 ४) सपा. '्तः<- >> “तम्‌ <-> ती इति पामे, ॥। 

४) सपा, श्लौ १९.३,१ विद्तः इति पामे. । 


बिश्नति (लरि परपु), 


+ ~> 


र, १८६६ {ज श, ५५९, ४; रे, 
१७, ७; शौ १४, २,३००; १९. 
३२,९; पै १२, ४, ९; १८, ९; 


१००; -भ्रता ऋ १, ४७, (३; | 


६; ५,७३,२; -ञ्नते ऋ द, 
१०,५; ते ३,२,११,१; की १, 
९८;जे १,११,२; [रतौ ऋ ५, 
६४,७; ७५,२; कौ ९,१०९.५. 
विन्नती- -ती ऋ १, १००, 
१६; ११३, १२; १६४, १७; 
द,३०,१४; ५४,८; ८५,५६, ८; 
७,७७.२: ते ७.,३,११., ५ 
छ, १४, ११; काठ ३९, १० 
शौ १,२५७, २; ७, ३८, ४; ९, 
३,१६;१४,१ ७; १०,१०,१४; 
१५; १२, १,६; ४४४५; ४८; 
१३,१,४१; १८, २,१४; पै ५, 
३१,१; १४,३,९; १६४०, २; 
६७,७{; १०८,३; ५; १७, १ 
६; ३, ५, ३; ६; १८, ८ 
; १९.११; १९.३१, ५; ३९, 
१५; ४१, ५; -तीः ऋ २, १३, 
२; ९, ९९., ४; १०, ३०, १३ 
की २,९८३]; ३,४,१२; ज २, 


. -"~~ ~~~ [1 ~--+----~~ 


०) पामे. पर २३७४ (द्र. । 


०) सपा. शौ ९,३,१९ विभे. । 


य 
[ 


नः इति द्वि-पदः शोधः । 


२२३७५ 


१,८; ©, २४, ४{; शौ ३,१४, 
३; १०,६, १४; ५२.१३, ५; 
१५,१९, ७; ९६, ४३, ८; २०, 
२४,३; -तीम्‌ शौ १२, १,२९; 
पै १६,४१, १४; १७३, १०. 
ए्विश्रतीनः पे ८, १०, ११०. 
विशन्‌" पै ३, २५, १. 
विभ्रमाणः- -णाः ऋ १०,३१,६. 
बेभ्रीयमाण- -णाः पै ५,२२.६. 
१ भरण'- -णे ऋ १०, ३१,६ 
२भर(ण-)णी- -णीः मे २,१३, 
२०१, -ण्यः हौ १९, ७, ५. 
१भरत्‌- -†रत्‌' ऋ ९, ५२, १; 
कौ १, ४९६; ज १, ५१, १०; 
-रन्‌ मा १९१, ४६९; २९, ३०५; 
का १२, ४,९; १०; २३,४,२५; 
ते ७,१,४, ३; ७,१, ५,७९; मे 
२, ७, ४५३, १,६; काठ १६, । 
४९; १९. ५; क ३०,३९ -रन्तः 
ऋ १,१, ७; २,३६१.५ (६,१९., | 
५; १०, | 
९०, ३५, १; मा ३,२२१; ११, | 
७५५; का २, ३, १४; १२,७, । 
१०४ तै १,५,६,२]; ४,१,१० 














९) पाठः 





+“ > 


१५; तै १,५.३१; २,७,७४; ३, 


१,९४; काठ †७,१;८; १६.७४; 
१९, १०४ क ५५,१; ३०, ८५४; 
कौ १,१४; ४०८; २,५८; {जि 
९,२.२४; ४५,१०; दे, €,४; रौ 
१९., ५५, १४; {†२०, १४, १; 
६२,१; पे २२०,४८,१५; -रन्तम्‌ 
मा १९, १३; का १२०२, २; 
ते ७,१,२,१०; हौ १०, ८, १४; 
पे १६, १०१, १०1.- रन्ती" तरे 
२२,७,२८८; ऋट १६, १. 
भरन्ती- -न्ती ऋ २, ५,६; ३, 
६,१; ३१,११; ८, ९१,१; १०, 
९५.१०; मै, १४, र; ज्ञौ 
१०,१,२५; प ©, २६.११; १६, 
३७, ५; -न्तीः ऋ १०, ३०, 
(२,३६.७; £, १९,५)१३॥; ३५, 
५५. 


रेभरत"--> भरद्‌-वाज०- -°्ज शौ 


१८,३,१६; -जः ऋ १०,१८१ 
२; मा १२,५५; का १४७,७.४; ते 
८,३,२,१; ५,२,१०,५ब्‌; मे २, 
७,१९; २,३ । ४८ ४ 
काठ १६, १९; २०, ९१; २९, 
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| वेतु. ५. यनि. कमणि तमिति, वे. < ५““ज्रम्‌ इति, । 
2) भाप. (वु. एकर. प्र. वतु. वे. सा. विप. इति) 1 
९) नाप, (नक्षत्र-विशेष-) । कतेरि कत्‌ । 


५) पाटः १ ्रिभरत्‌ (लेरि प्र१) इति शोधः । सस्थ. 
चरति इति पद्‌ त्वधिकत्वाद्‌ न पाय्यम्‌ । सपा. शौ ४,११,२ 
तु चरति इत्येव । 

०) विप. (चिश्रत-] *वाज-~ [नापू . मन्त्रे) । “अस्य 
अरितः स्तुति भिक्षमाणाः (विश्वेदेवाः कार्म) समायन्तु । 
यतोऽस्थैषा सुमतिः गौः (स्तुतिः) भूमना पूर्व्या 
( उत्कषैवती ) अभवद्‌ नाम । (अतः देवप्राप्तिफल्स्वरूप- 
भाजः सन्तः) शग्मासः वाजाः (सर्वेऽपि) अस्य असुरस्य 
( श्वायुरस्य | स्तोतुः।) समने ( सति ) भरणे ( भते- 
म्ये ) योनौ ( गहे ) सनीडाः ( सहवासिनः । सन्तः, ) 


बिन्नमाणाः (च सन्तः) उपायन्तु" हति युम्मक्रस्य वा. (वु. सा; 


५) सपा. काठ ३९.१३ अपभमरणीः इति पामे. । 

1) शञच्रन्तं सत्‌ क्रिवि. द. (तु. भ. कौ. १०८. 
५१ [पक्षे]; वेतु. वे. सा. ०. 88. परि ` ` भरत्‌ ।करिप.। 
इति योगः) । तु. स्थ, परि ` * "अष टि. । 

‡) सपा, मै ३,११,२ तैत्रा २,६,११,१ आभरन्‌ 
हति पाभ. । एवं पृ ६७३ काठ. क. इत्यत्र ¢ रि. नेष्टम्‌ । 

४) = सपा. मादा ६,६,३,८;४,१; २। शौ १९५ ५५, 
६ पै २०,४७,१० तु हरन्तः इति पभ. । >») सपा. 
गन्तम्‌ (माश्च ६,३,२.३ च) <-> °न्तौ इति पमे. । 

०) मन्तः इति पपा. १। ०) तु. टि, भच्ंत्‌- । 

०) व्यप. (ऋषि-) । बस. । ते, पपा, नावम्रहः । 
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१०५; क २५५, ९; २१, १११; 
दौ २,१२.२; १९.४८,६; पै २, 
५,३; २८४; २,२७.१; ५५,२८, 
४; ६,२.१,६; १९,२,९; ५,१३; 
१४,३,२३; -जम्‌ ऋ ₹, ११२ 
१३; १०,१५०. ५; शौ ७, २९, 
५; पे ४,३८, ४; -जस्य खि ९, 
४,८; -जाः” ऋ 2, २५, ॥९ 
( १०, ८९, १७ })}; ५०,।१५ 
(७,२३, ९)|; -जान्‌* ऋ ६,४७ 
२५५; -जाय ऋ १, ११६, १८; 
६,१५.३; १६, ३३१०१११५, | 
५); १६.५; ३१, ४; ४८, १३; | 
६३,१ ०१०; -ज क &,१७,१४; 
४८,९७; को १,२३७; ञ्ञ १, ४,३,; 
-जेयु* ऋ १,५९,७} द,१०, ६; 
>.३,१०६३५..४. 

१ भारद्वाज -जः ऋ 
६,५१,१२; -जाः वै ८,१५.१. 
२भारद्राज- >> 

१द्वाजी"- -जी खि ४,२,१४. 
भर द्राज-वत्‌ ऋ द, ९१५, ६. 
भरतु°- -तः ऋ ६,१६, ४; -तम्‌ 
ऋ १,९६, ३; -{तस्य ऋ ३, 
५५३,२४; ७,८.४६ मा १२, ३४; 
का १३,३,५; ते २,५, १२, ४; 
८, २,३,२; मे २, ७, १०; काट 
१६, १०; कं २८, १; -°तस्य 


२३७६ 


-ताःः ऋ २,३२३, ११; १२; ७; 
३३, ६; -न्ताः५ तै १,८, १०, 
२; १२, २; -ताय ऋ ५, ५४, 
१४; --तिभ्यः ऋ ५, ११, १; 
मा ९५,२७; का १६,५, ८; ते 
७,४,४,२; भे २, १३, ७; काठ 
३९, १४ कौ २,२५७५; जे ३, 
२२, ४. 
भारतः- -1†न्त ऋ, ७, १; 
५; ६,१६.४५; ते १,३,१४, ३; 
२,५९.१४; मे ४,११, ४; कौ 
२,७३५; -{तः ऋ ©, २५.२४; 
द, १६, १९; काठ २०, १४; 
-तम्‌ ऋ २, ५३, १२; -ता ऋ 
३,२३.२. | 
| 


अरथ*- -थम्‌ पे १४, १,१४. 
भरध्ये ऋ ६,६६, ३; ६७, ४1. 
भरमाण- -1णः ऋ ९, ९७, १५; 


११०,५; कौ २, १५८; ८५७; 
जे दे, १५, ६; -णस्य ऋ १, 
१४८, >; -णाः ऋ १, १३५. | 
[३;६॥; ७,२,४; मा ८,१८; का | 
९,३.४४ १,४, ४८४, इमे १, 
३, ३८; काठ छ, १२; क ३,। 
१०; शौ ७, १०२, ४;पै २०, 
१२,२. | 

| 


| 
| 
| 
| 
[ 





रस्‌” -रसा शौ २,१६.५. 
† मरिश्रत्‌- -त्‌ ऋ १०, ४५, ७; | 


+“ 





४,२, २५२; मै २, ७, ९; काठ 
१६,९. 

मरिष्यत्‌- -ध्यत्‌ ते ४, १, २, १; 
--ष्यन्ती मा १९, ३१; का १२, 
२, र ते &,१,३, 3 मै २२, \७$ 
३;. काठ १९८, ३; १९, ४; क 
२३०,२. 

{ भरीमन"~ -मभिः ऋ १, २२, 
१३; १०.६४, १४; मा €, ३२४ 
१२, ३२६ क्ण ४९ ५. १४, 
३,६; ते ३,३,१०, २६५, ११, 
\ $ 1 9 ब, ९, ३ 3 मे 2, ५७, 

९; कार १२, ९; १६, १६, 
२३९,३. 

भतैवे ऋ ९,९७,५०; कौ २,७७५; 
दो ३,५.२३; १८) ४,३२१; पै ३, 
१३.३२; १६.४३१९. 

भर्ववै शौ १९.३०,२; पै १३, ११, 

नु भतेष्य- -व्यः काठ २२, १००; 
क २५.४०; -व्यम्‌ काठ ८, ५; 
क ७,१, 

९ भतृ?- -तैरि खि ३, १७९, ४; ५; 
-ता र ८, ५८, ७; १०, ७४, 
५१; -तैः खि ३, १७१,.४. 

२भते- -वा ऋ १०, २२, ३; खि 
२,१७२.२; ते १,४,२८, १; शौ 
१९१, ९,१५; १८, २,३०; र्तुः 
खि ३,१७२.३. 


ऋ 2२, ३६, >; २०, ६७, ४; 


1 1 2 


मा १२.२४; का १३, २, ७; तै 
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४) बहु. < भारत-। ५) पामे. पृ१३५० ८६. । 

!) भा०इति 8. )) नाप. (अग्नि-) व्यप.(भरतसंतति-)। 
सार्थे अपत्याय च भन्‌ प्र. (पा ४, १,८६) । 

५) = भरत्‌- । व्यप. । भथच प्र. (पाड ३,११४) । 

1) वैतु. सा. करिप. इति चिन्त्यम्‌ । ८) भाप. । 

५) नाप. (पुष्टिसाधन-) अक्नादि- । वैत. एए. भ. 
पुष्टधर्थं भाप. इति १) । न्यु. कते धरीमन्‌-, परीमग्‌- इ. । 

०) सपा. भर्तभ्यः < >> भायः इति पामे. । 

४) नाप, ( पति- ) ! शृश्नन्तम्‌ । 








%) बहु. < भारद्ाज- । | 
५) '्ज्ञाय वीर इति पाटः -्जः श वीरा (= -रौ) इति । 
शोधः; (तु. वौर- >> १०२ 1 ५५, ७४, ४ इत्यत्र रि. | 
(बैद, अन्ये अतथादरदिनः|) । | 

५) व्यप. । अल्‌ प्र. (पा &,१,१०४) । 

५) नाप. (रात्रि- ।तु. ऋ २, १०,१२५}) । भण प्र. 

°) ब्रा, । विप. ~>नाप. (अग्नि- ख-। वु. 6. 
त्ष, प्र; वैतु, वे. सा. विप. हति) । करमणि भतच्‌ 


भ्र, (पाड ३,११०) । ४) ल्यप. (प) । ५) विप, ६ 


+८अ > 
भर्य्री- त्री रौ ५,५,२ 

३भघरै- -ता खि ५, ५, ३; पे १२, 
७,१३.६ १६,८२ , ५५; १५१... 

ममन" -मणे ऋ १०,८८,१. 

भार रमे, ८, रषु; रौर, 
३,२४; यै शदे, ४१, २; -रम्‌ 
ऋ ९,३१,३; १५२, ३; ¢, ५, 
६; ७, ३४, ७; मा० २३, २६; 
२७; काण २५, ६,६;७; ते ६, 
२, ५, १ब-ः म ३,१३, १८;४ 
९,१४; दौ ९,१५, २३]; पे. 
२,९६.१०;१६,६९,१२; -रान्‌ | 
ऋ २, ५६,२. | 
भार-भारिन- >> ¶भारमारि- | 
तम -मः तै ५, १,५.५५ | 
काटः १९.५; क ३० | 


{ भार-भत्‌- -श्डत्‌ ऋ ८,७५, 


कक जु अ 


भ्‌ मन्‌ । 
१९६,९. 


[य 


५) पामे. पृ १७३५ ८द््‌. । 

९) धञन्ते अन्तोदात्तः (पा ६,१,१५९) । 

५) सपा. गिरौ भारं हरन्‌ (माश्च १३,२. ९,३ आध्र 
१०,८,१२; १३ शाध्री १६.४,२ लाध्रौ ९, १०, ३; 
वैताशौ २६३१ च) इत्यस्य स्थाने तै ७, ४,१९.२ काठ 
७०५, ८ तैत्रा ३, ९,७,१ वेणुभारम्‌ गिरौ इति पामे. । 

८) सपा. काठ ४०,५ आपश्रौ १६, ३४,४ यज्ञम्‌ इति 
पामे. । ") सपरा. मै ३,१,६ वीर्यवत्तमः इति पाभे.। 

४) नाप. ("माण्ड-)। मनिल प्र, उस. (पाड ४, 
१४५) । धा. भरणे व्रततिः । सवनव्रयं कोरात्रयत्वेन 
चमूच्रयसरेन चोपचथेते, ततः क्षरितस्य सतः सोमस्य 
धारक्रभाण्डतयेन्दस्च (वु. नान्तरीयपूवों मन्त्रः; वतु. अन्ये 
वाच्यान्तरटृश्चः १) । *) पामे. पृ २३५६ ०द्र.। 

1) भावे क्तिन्‌ प्र. उदात्तः उस. (पा ३,३,९६) । 

१) सपा, मा ८,५२४ सन्याम्‌ इति पामे. । यत्त॒ 0 
काट. } मत्याम्‌ इति पाभे. आह्‌, तद्धिमदयम्‌ । 

५) स्त्री. क्यप्‌ प्र. उदात्तः (पा २,३.९९) । 

) नाप. [आहुति- (वु. ए. प्र्.; वेतु. वे. सा. 
५. भाप. | पक्ष] सा. = पात्र- इति १ }] । कर्मणि थक्छ्‌ 
भ्र, उस. (पाड २,३)। 

थ) पाठः (तु, पपा. प्रग.) १ -थेः । तृ २4 इति शोधः। 


| वेप ११.६४ 





०) भाप. । 


२२७७ 


[(६,५९,७) १२; त २,६,११, | 
२३; मे &,११, ६; काठ ७,१५४; 
कौ २,१०००. 

-मैन्‌ ऋ ८,२,८; जं छ, 


नुमा्य- -येः ते ५,५.२,५०;६२; ७ 
श्रत,ता- -ताम्‌ प १०,२,२६१; -त्न 
१६,१०३,६. 

श्ठति'- -तिम्‌ ऋ ८,६६, ११; ९, 
१०३, १; मे ३, ६, ९बु; काट 
२३,६य्ब्‌; कौ १,५.२३; जे १, 
५८,८; -त्या भूमे २, ६, ९; ५५. 
१०; -त्याम्‌। ते ७, ४,९, १;  भृगु- 
काठ ३४५, १४; 
२९,४; दौ २०,७६.,४. 

¶ शत्या" -त्याम्‌ ऋ १,८४, १६ 

तै ७,२,११,३; मै ३, १६, ४;। 


ष 





काट ४५, २१; कौ १, ३४१; ज 
१,३६११०; खो १८,१,६. 
भृग्युतवा ते ५,६,५.१; ७, ३; मै रे, 
४,६६; काठ २९१,३;५; २२, २३ 
| कं ३१,२८ 
| च्थः- -थे ऋ २,१४.४१८. 
गुन्नियमाण- -णे काट २२, १२५; 
| कं २५,५ . 
श्रीयमाण- -णः पे ७,१४,७१. 
भरगवाण- -णः ऋ १,७१, ४०; -णम्‌ 
क @, ७, ४; -ण तु १, १२०, 


-{ गवः° ऋ १, ५८,६; १२७, 

७९; १४३, ४; २, ४,२; ४,७, 
| १; १६, (२०; १०, ३९, १४५ 
| द, १५, २; ७, १८, ६; ८, ३, 
१९; ६, १८४; ९, १०१, १३; 


---------~-------*= 


स्थे ऋ १०, 





५, ०१ --~-----~ 


०) = ्रियमाण- इति कृत्वा रीङ्‌ अदेशः उस. (पा 
७,४,२८ ) । सस्थ. शहस्ताभ्यस्त >> °भ्याम्‌ , ( «^अस 
[क्षेपणे।> ) अस्तम्‌ इति; श्वहिष्टापच्यां -> बर्हिस्ताप- 
पच्यानां (वीरुधाम्‌ ) इति चाऽप्यध्यक्षरौ शोधौ । 

०) वप्रा. । विप. ([दीग्र-] अग्नि- | तु. स्क. ७५. प्र. ; 
वै. नाप. सत्‌ = (दीप्तवाण-। वायु- इति वे., = यजमान- 
इति सा.१|) । पपा. नावग्रहः । ( ज्‌ । "दीप्तौ! > 
भावे भग- + मत्वथं वानय्‌ प्र. उस. (पावा ५,२,१२२ 
|तु. रि. अमवान~; वेतु. वे. सा. प्रश.< भगु-]) । 

४) पक्रं कुर्वाण- इति वें., दीप्यमान- इति सा. । 


शष गतम्‌ । 


१) विप, ([*स्तुतिमय-। सोभ- (*"एतदाख्य-स्तोत्र-}; वे. 


वै. सा. न्यप. । गरगु- । इति) । < ज्‌ (*स्तुतो। । शेषं 


एर" * "घोषे इत्यत्र रि. द्र. । 

ग) बप्रा.१। व्यप. ( ऋषि- ) । <- “ज्‌ ।भजने। इति 
या (३,१७) प्र्.;<- “घज ( दीप्तौ । इति एफ. ७. 
५१.4७ (१,१२३८. प्रच. । 

९) बहु.< भागैव- । 

५) नाप. (तक्षन्‌- । वेतु. वे. सा. तदृगोत्रा इति) । 

४) नाप. (कंषायदस््रधर- (* ¶दिकत्े सत्यपि यज्ञ- 
कमैविमुख-, । संन्यासिन्‌ ( वु. यति-साहचयम्‌ 1) ५ 


शगु- 


१०, १४, ६{ ४६, २; ९; ९२, 
१०; १२२, ५; खि ३, १९, १; 
सिसा २९, ९; मा २३, १५; १९५, 
२९; १९, ५०; २२३, €; कार, 
५; १६, ५, ७; २२, १, ६; 
ते १, ५, ५, १; २, ६, १२, ६; 
मे १, ३,३९; ५, १; ५९. २ 
३, सभ; काठ ६, ९; क छ, ८ 
कौ १,५५.३; २,७१३; ७३६; जं 
१,५६१९; २,१२,८५८११ ०.४, 
२६९,१; शौ १८,१,५८;२०,१०, 
२; ५९, २; - [गवे ऋ १, ६० 
१;८,३, ९: क्षौ २०,९,३ 
४९,६; -गुःमे ४,३, ९१; कौ 
२,३०४; ज ३,६.११; शौ २, 
५, ३; -गुभिःः ऋ ८,३५., ३; 
मा १७,६९; १८,५६; का १८, 
६,५; २०, ३, ६; ते ४, ६, ५, 
५ ९१, ९,८, ६; मे १,४, ४८ ४ 
२,१०,६; १२,३; ३,३,९; काट | 
९५,४; १८,४; १८; २१.९६; २२ 
४; क 2८, ४; २९, ६; सौ ४, 
१४.५; पै ३, ३८, ३; -गुभ्यः" 


<< ८““'रग्‌ । वर्णे | । | 

«) बहु. <-भागेव- । 

०) सपा. ऋ १०,१४०.५ मा १२,११० प्रभ. विभि. । | 

%) व्यप. । अपत्यार्थायः अण्‌ प्र. (पा ४,१,११४) ॥ | 

५) नाप, छरी. (्रमरी-) । < ८“ञ्ज्‌ “दंशने (वतु. 
पाठ ।१,१२५] <- +“ इति, 1. < «“ग्रम्‌ [गतौ] 
इति १) । “) = ५८भ्रस्ज्‌ (तु. सा ।ऋ २,६२,१०.)। 

५) = भगैस्‌- । भवे घनन्तम्‌ । 

४) सपा. .गैः<- >| "ग॑स्‌- ~> गमैः इति पामे. । 

४) भसुन्‌ प्र. कुत्व च (पाउ४,२१६) इति पूर्॑तो विदोषः । 

4) = सपा. तेव्रा २,५.७१ आश्रौ ६,१२.२ । मै २, 
३,४ काठ ४०,३ तु महि इति पामे. । 

#) अथैः व्यु. च १। विप. (दिभ्र- ।= रिप्र- = मुख-।) 
इति मतम्‌ । सा. विप. >> नाप. ।रेतस्‌-॥, १७. जाज्‌--> 
१ ३ति१। भसुन्‌ प्र. । सपा, पे २०,२९.,२ {शुक इति पामे. । 


मे १,१,८ 


१९.,१६. 


२३७८ 
ऋ ३,५.१०; -गुम्‌ रौ ५५, १९, 
१; -गृणाम्‌* ऋ २,२,४; खि २, 
१५.३०; मा १,१८; का १, ६,४; 
तै १,१, ७, २;४,२, ७, ३०; 
; ४,१,८; काठ १, ७; 
२९,६; क १, ७ 
भृ भागव -वः ते १, ८,१८,१; 
मे छ, ३, ९. 
भ्वगु-त्‌ ऋ८,४३,१३; खि ४,९,२ 
भत्र का -क्गाः मा २७,२९;का | 
२द,९,४; मे ३,१४, ८; शौ ९, । 
२,२२; प १६,७८,६ 
५८॒ज्‌ ध्र (दीप्तौ), ¶ खज्येयुः म 
१,१०,११; काट २६,६ | 
भगेः- -गैः शौ ९,१,४४; 


† भगस्‌" गैः 
३,६२,१०; १०, ६१, १४; मा 
२, ३५; २२, ९; ३०, २; रद, 
३; का ३, ३, २७; २८, ४, १; 
२३४७,१,२; ३६.१० ३; ते १, ५, 
६,४; ४७,१, ११, १; मे ४,१०, 
३; कौ २, ८१२; जे ४, ३, ८ 


«थम्‌ > 


शौ १९, ३७.१४५; $पे १,५४, 
“५; १६, ३२१४६. 
भगस्‌-व(त्‌ > )ती- -तीम्‌ शौ ६, 
६९,२; पं १९,३२,१४. 
रजसः -जः शो ७,९५.२ 
५८, धरज्‌(तेकष्ये) > भज्‌--> भज्‌- 
वत्‌" -वान्‌ ते ४, ३,१२,३ 
भज -जः मे २,८.७२. 
अज" -जः'*० मा १५, ४६५; का 
१६,१, ६; ७; त ४,३, १२, 
२; काट १७, ६९ क २६५५ 
| «८ उज्, श्रञ्च (= 4८ भ्रस्ज ).भ्ज्जा- 
ति ऋ ४, २४, ७; अज्ज खि 
८९,७,४, १९५. 
पै ६, | मज्जनः -नात्‌ काट ८, १२५; 
| १९१० क७, ०१३०८ -न 
ऋ १, १४१, १: ' काट १९,१०; कं ३०,८. 
¶ृ ष्यः -ष्टूम्‌, -ष्टात्‌५ मै १, 
६,११; २, १,९. 
भ्रत-, शति, श्त्या-, त्वा थ- 
८ ध्वृ द्र. 
«^ शम्‌ , स्म्‌ (बधा.)> शम- -मम्‌ 
ऋ ८,६१,१२१., -मात्‌ ऋ ७ 


--~~-------~-~--~~ +^ ७. 


४) विप.([*तीक्ष्ण-| क्षुर- वंतु. अन्ये धा. दीपौ वृत्तिः१)। 
1) सपा. भज्वान्‌ < >> भजः <. >> अजः (मार ८ 
५,२,४ च) इति पमे. । श्चुर- इव्यनन श्रावितं छन्दः-परं 
") = भज्‌-वत्‌- । भच प्र, दृषादि-स्रस्व 
०) तु. प्रू १२२३6 । 
०) पाटः श्रजत्‌- ~> जन्‌ इति काोधः (वु. सुन्वन्‌ 
प्रभु., मूको. च) । ०) नाप. (ब्रष्टू-) । अधिकरणे प्र. । 
१) सपा, तै ५,१,९,४ भम्बरीषात्‌ उति, मै १,६,११ 
ष्टात्‌ इति च पाभ. । 
") = भजन- । नाप. । ष्टन्‌ प्र. (पाठ ४,१६९) । 
8) पपा. अनु निर्देशः१ भ-शरम- ( भ्रान्तिरहित-) 
-मम्‌ ( क्रिवि. ) इति शोधः । “(इन्दः ) यम्‌ इत्‌ 
(एव) उ ( खट्ट ) वाजिनं ( स्तोतारं ) नशत्‌ ( रक्षकतवैन 
प्राप्नुयात्‌ तम्‌ ) “अग्रम ( श्रान्तिरादित्येन । तच्छन्ुभ्यः 
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रक्षति हन्ति च तच्छन्रून ।)' इति वा. [ वतु. वैँ सा. यनि. , ^) नाप. (अप्सरो-मेद- (तु. बेक्रि- |) । व्यु. १ । <भा 

नाप. ( | ध्रमण-शौट-] अश्च-) हति, ए. (फ, प्रभरे. ¦ ~+ «क्र इति उ, म. । 

भाप. |श्रान्ति-| इति च १] । । ) पामे. पृ २३०८० द्र. । 

०) भाप. । धा. श्रान्तौ बरत्तिः। | ०) व्यप. । व्यु.। < ५८भिद्‌ इति सा. { ऋ] एक. 
०) नाप. (रमरवरग्यजन्तु- |तु. 04.; वेतु. 6४1. प, | प्रभू. । 

ॐ, विप. (सपे-] इति १।) । धा. "दंशने त्तिः । | ") सपा. भेदम्‌ <> भेदस्य इति पमि. । 
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८; {ज्राजतः खि ३, २२, ५; 
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४०; का ८,१५.१; ते १,३,१४, 
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१६२, १५; मा २५, ३५७; क्रा 
२७,१३,६; ते ४,६,९,२; मै २, 
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> -मुवः | द्वि ३। इति च व्रि-पदः शोधः (तु. प ३०८ ¢, 

२३५५ ¢ चः; वेतु. दपा. सात, यनि. इति) । ?) पाठः! 
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) सपा. भाजसे <-> भाजोऽसि इति पमे, 

९) सपा. परस्परं पामे. । 1) भाप. । 
४) सपा. मा ८,४०.; ४१. माश ४,५,४,११; ६,२.,२ 
जाय इति, ते १,४,३१,१२ मे १,३,२३ काठ ४, 
११९ तेआ ३,१६,१ मउ २०,८ तु भाजस्वते इति पामे.। 
४) विप. । कतैरि इत्‌ । ") = सपा. माश्च ७, ५,४,१२ 
काश्रौ १२,३,६। मे ४,७,३ तु ज्राजस्कार इति, का८,१५- 
१७,१ श्राजस्वन्‌ इति.तै२,२,१,२ शाध्नौ १०,४,१२ आपश्रौ 


इति, वाधौ ३,२,२,४ भ्राजस्कर इति पामे. । )) सञ्त्‌ 
सपा. भाजिष्डः (माश्च ७,५.,४,५२ च) <~ >> 'जस्वन्वम्‌ 


<- >> ण्जस्वान्‌ <-> यांशरौ १०,४,१२ °जस्वी इति पामे. । 


४) सकृत्‌ सपा. °जिष्डः (माश ४, ५,४,१२ च) <-> 
ग्नस्वान्‌ < ~> न्जस्वी (राशरौ १०,४,१२ आपश्रौ १३, 
८,९ चइति पामे. । 1) त्रिप.(सूये~चमे-), नाप.(|सप्तसोम- 
कयणानामन्यतम-| देव-विशेष-) । कतेरि भच्च प्र, । 

०) सपा. मै १,२,५ काट २,६ नभ्राट्‌ इति पामे. । 

०) वेतु. वें. भाष. <भाजस- इति १। 
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भाजमान- -नः ऋ ७, ६२, ।४; 


१०,८८, १६]; मा ७, ३२; का 


४५१ ०,३; तै १,२,४, १३ मे १, 


२२८१ 


७,३; -वान्‌ का €, १५-१७, 

१९१, मे ८,९७, ३५. 
्राजस्वती- -तीः काठ २२, 

१२. 

आजस्‌-विन्‌- -° विन्‌ ते २, ३, 

१,२५. -वी ते ३, ३,१,२५. 


प्रालिः- -जिः मे ४,९.५; -ज्या मै 


७,९,५५.४ 
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*) पामे. पृ २३८२८ द्र. । 
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५) शोधः पृ २०५५ ९ द्र. । 
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£) विप. (अग्नि-) । 
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चू ञुवि मा १९, ९.१; का २९, ६, 


१२; मे ३,११,९; काठ ३८, ३; 


१,९; काठ २९१, ७; क ७७, ७; 
-षृहा मे ४,६,४; काठ २७, ९. 


† महते ५: ९,,१,१ पः १०, ६२, 
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१४७, २; भुवौ खि, १२, ३; १४,६. 
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१; का २७,१,२; तै ७, ३, १६, 
१; मे २,१५.१; काठ ४३,६. 
भ्-मत्‌- -मान्‌ ते २,१,६.,२१. 
शश्चण- -गानि ऋ १०,१५५.२. | 
भरण-ष्न- -ध्नः ये १९, २४, ६९; म पे १०,१,३. 
 -घ्नात्‌ पै १९.४६.१५१. 
ग्रण-मत्‌४- -मान्‌ पे ३,१६, ४. 


%) भत्सेने इति पाधा. । 

४) वा. पाट-शोधस्य च छते सस्थ. वजर > -धैः 
इत्यत्र टि. द्र. । धा. क्रोधे वृत्तिरिति निघ २, १२, 
निग्रहणे, शासने इति ५. । 

०) नाप. स्त्री, (-्रकुटि- )। ( न्‌ (दीपतौ।>> ) 
*भृजञ- (नाप. ।अक्षि-) + "वुत्‌- (भाष. (आच्छादन) 
वस. "भृगृ-दृत्‌- >> नेप्र. यनि. ( वैव. पाड ।२,६८।< 
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५) नाप. (गम-)) व्यु.१। एफ. प्रग. < 4 
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~> नप्र. यनि. इति मतम्‌ । 

९) विप.([केरनिगूढ-युका दि-क््रजन्तु-वीज-ना शक गुल्गुल- 
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९, १२,२; महतम्‌ खि १, १०, 
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काठ ३९.१२; कौ १, ४६०; २, 
३३; ४१; ८४, ५; जे १, ४८, ४; 
२,७, २६३२, ४,४; ५, २:८४) 
६,२; शौ २०,४९,२$; ५५, १; 
१२४,२; - टम्‌ ऋ १, ३०,१; 
५१, १; ६१, ३; १३०, (१(८, 
४, १८; ८८, ६); ५, ३९१ [४ 
(८,१,३०)]; ६,४४,४६; <, १, 
२; १६,१; ९२,१; २९.१०२, ६; 
१०,३३,४; कौ १,१४४; १५५; 
२१४; ३७६; ४५९९; २, ६३; 
७११; ज १,१५, १०; १७, १; 
२३,१; ३९,७;४८, ३१०; ३, ७, 
१,५८.८; ७,२२, ५; शौ २०, 
३५, ३; ४४,१; ८५,२; -्टस्य 
त्र १,१४.७, २; मा १२, ४२; 
का १३,३.१३;ते ४,२, ३, ४; 
मे २,७, १०; काठ १६, १०; क 
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२९९,१; -टा ॐ ७, ४१, ७; ६, 
६८,२;८,५,५; २२,१२; -ण्छ 
ऋ १०, १४३, ६४; -शः ऋ १, 
१२१,१५; -छाभिः ऋ ८,२३, 
२३; -्टाम्‌ ऋ १०, १०४, ५; 
[छाय ऋ ९, ५७, १; <, 
१०३,८; कौ १,१०७; २,२२८; 
ज १, १२, १; ३, २०, १२; 
शौ २०,१५, १; -षटासः ऋ <, 
१,(५५,३९, ४)३०.. 
मदिष्ट-राति"- -तिम्‌ ऋ १, 
५५२,३. 
महीयस्‌- -यान्‌ ऋ ९, ६६, 
१७. 

मेह--> «८^महय ¬> महयु- -युः 
क्रु ९, २०, ७; कौ २, ३२४; 
ञे ३,२६,१०. 

मंहन- >> महने-ष्ठा'- छटाः ऋ 
०,६१.१. 

{मह(न >> )नाः- -ना ऋ ३,३१, 
१७; ४,१,६६१ ७.१; ५,१०.२ 
१८,२]; १६०४५९१,१ ०६०६४, 
५; ६७,५; ७, ८१, ४; ८, २६४ 
२४; ९, ३७,।(१०१, ५) ६४]; 
७०,२; मै ४,११, ४; १४, ९$; 
कारु ६,१०; कौ २१७७४. 

महमान- -नम्‌ ऋ ८, २४, २२४ 
शौ २०,६६,१.. | 

{ 9महयत्‌- -यन्‌* कौ २,६४५; 
२३,५३,५. 


५) पाटः १ छन्दसाऽध्यक्षरः सन्नपि शति इति शोधः | 
(त. पर १२५८ ८; वैतु. वै. प्रभ. यनि. इति १) । 

४) उपु१ (तु. सा.; वैत. वे. श्व. जाप. प्रमु 
इति १) । सस्थ. श्वये > (युप्मद्‌- ¬>) ते इति शोधः । पामे. । 
“हे विभिन्दो ! ते ( तव ) जनित्वनाय (उृद्धये) पयोडृधतवा- 
दिविरिष्टे ( ्यावाप्रथिदी ) मामहे (स्तौमि) इति वा. । 

९) स्वरः १। 

4) सपा, ते ७,५,१०,१ महीयां दधति इति पे. । 


वैप१.प्र-६५ 


५) दिप. (इन्द्र-) । वस. । 
) त्रिप. । उस. पूप. = दान- । 
1) बप्रा. सत्‌ भाप., नाप. च । दोषं बहंणा- टि. द्र. 
४) पामे. पर २०६२ 2 द्र. । 


९) सपा. ठः (एज ५,२,२ श्रौ १८, १५०५ च 
< > °ध्ठम्‌ इति पामे. । 
८) सपा. कौ १, ३५७ जे १, ३७, ९ हाचिष्ठम्‌ इति 


£) व्रैठु. सा (पक्ष प्रर इति । 
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रेमयव्‌- ¬> † महयद्‌-रयि*- 
-विः ऋ ९,५२, [५;६७,१॥; कौ 
२,६७३; जे ३,५६.१. 
$मघ"- -घम्‌ ऋ १, ११,३; १५१, 
९; २, १३,३;४, ३२, ८; ८, 
१४, ४ (३२,७)]; €, २१, १७६ 
९,७५.५; १०,१४७.३; मा २०, 
६७०; ६८; का २२, ७,१.२५; मे 
३, ११, ४२११; काट ३८,९२; कौ 
१, ४४१; २,१७९.]; जे १,४६, 
५; ३, १६, १७१; शौ २०, २७, 
४; -घस्य ऋ ४,२०,७; <, 


१,३०; ८८, ६; जं ७, ६, २; 
-घा कर १,१०४, ५५५, ३२, | 


१२; ६,३७,४; ७,१६.१०; ९, 
१,१०; जे ४,४,१ ०]; -घानाम्‌ 
ऋ ७,२६, ४; -†घानि ऋ ३, 
१९.१; ५३, [७ (७,१०३, १०; 
१०,६७, २); ८, १७, €; च, 
१०, ३६;३०,१२; ६१२, २; ७, 
१९.१०; २१,७६२९,१; ३०,४; 
५.७, ६९; ६७,९; ९१०,३२,९;७३, 
४; १३२, ३; खि १, १२, ४; 
कौ १,३३५; जे ९, ३५, ४; ४, 


११,१; शौ २०,३७,१०; -घाय ` 
ऋ ७,२७, ५; -घेः ऋ ९९, ७९, । 
४; ८, २४, २; १०, २३,।(८, । 


२३८६ 
४६,१३)२॥; शौ १८,१,३८१ 
मधघत्तिः- -त्ये ऋ ७, ३७, ८; 
८,७९.५; ८,२४,१ ०; ४५,१५; 
७०,९; १०, १५६, २; कौ २, 
८७८. 


मध-देयः- -यम्‌ ऋ ७,६७,९; 
-याय ऋ १०, ४२,२; रौ २०, 


८९,२.{. 

मधघ-वत्‌- -ण्वः ये १,४२, २५; 
१९९,२०, ३{५; {वत्सु त १, 
६४,१४; ९३, १२; १२३, १३; 
१४०, [१०, ६,०८.६ .|; ७,३७.२; 
८,५०,२; १०,३९.,२; ९३,१४; 
खि३,२,२;ते १, ५, ११, २; 


मे ,११, १; काठ ४,१६; शौ 


2२०,५१,४; -वद्धिः ऋ ८, १६, 
१९; -[वद्धयः ऋ श, ५८, ९; 
१२४,१०; २,३३,१४; २५.१५; 
द, १०,५;४६,।९९.,३२,६]; ७ 
१,।२०६२५]६५,९; ७,७६८,९]; 
१६,९;२४,|६; २५, €|; ५८, 
३; ९&५७,९;७४, ५; ९.५५, ३; ८; ४९ 
१२; ९, २०, ४; ९.७, ५५; मा 
१६.५०; का १७, ८, ४; ते ४, 
५,१०.४; मे २,९, ९; काठ ९, 
१९; १७, १६; क २७, ६; कौ 
१,२६६; २, ३२१; जे १, २५८, 


५मंह्‌ > 
र २,२६ दौ २०, ८३, १. 
-वान्‌ ऋ ४,१६, १; ते ४, ४, 
८, १; काठ २९, ११; कौ १, 
२९०1; २, ५८३1; जे ३, 
४७,९1; शौ ६,५८,१; ७,९१। 
१५; २०,७५७, १; पे २,१९, 
५1; ८५,४, १ ११५; १८, ७०,८; 
१९१ ०,६९; ४८,१४७४० 
मधवत्‌-तम- -न्म ऋ ८, 
५४,५; खि २,६,५१४. 
मघवत्‌-त्व- त्वस्य ऋ ६, 
२७१३. 
मघ-वन्‌°- -{°घवन्‌> ऋ १,. 
८२,१;२; ५, ३०, ७; ८ रथ, 
११;३२,८; ६१,१३; ६२, १०; 
६ ६,।(१,८४,१९)१३|; ८९, ५; 
मा २,५२; का३,७, २; ते १, 
८,५,१; द, ४, ६, २४; मे १, 
१०,३; काठ ९,६; कौ १,२७४; 
४१६; २२,६७१;७७९; २,२, ७; 
जे १,२९,२; ४०, ८; २,६, १; 
२,५५, १२; शै १९, १५, १ $ 
-°घवनू ऋ १,३२, |१२, (७, 
९१,४).]; १५; ५२, ११; पठ, 
१३ ५७, ५; ५८, ९; ८४, १९; 
१०२,३९; ४; ६,४४,१८ |; ७ 
१०; १०४, ५; ८; १२१, १५; 


*) विप. (|"वाञ्छितप्रद-धन-प्रभवभूत-। सोम~) । बस. । 
(खां णिजन्तात्‌ सतः धा. मवे) *महया- ( कामना- ) 
+ ( «८ [पोषणे >> कतरि ) भत्‌--उस. *महया- 
भत्‌--> नेप्र. यनि. पूप. (चैव॒. पपा. नावप्रहः ) । 
अवैद्‌-घूम- प्रग्र. शात्रन्ताऽऽभासवत्‌ पूवेपदानां सता- 
मन्यघामपि शब्दानां पूप. विषये एतत-सन्यायता सुवचेति 
कृत्वा प ४१८ ? रि. प्रदर्रीत उपपादनप्रकारोऽन्यथासिद्धः 
द्र. । दोष तत्र गतम्‌ । 

४) नाप. (एेखये-, धन- ) । कः प्र. । °) विप्‌. (बसु-)। 

4} मद्यम्‌ इति पाठः १ यनि. शोधः । 

९) भगत्ति- इत्यनेन सन्यायता द्र. । ` 


1) उस. उप. भावे यत्‌ प्र. । £) पामे. पृ २२३१५ ८ द्‌. । 

०) सपा. ऋ २,३३,६ वृषभः इति पामे. । 

1) सपा. काट १३, १६ विदववाराम्‌ इति पामे. । 

1) सपा. ऋ ८,६१,१ प्रभ. श्वा इति पे. । 

४) सपा. ऋ ६,४७.११ तेआ १०,१,११ मठ २०,३ ०. 
इति पामे. । ` ) सपा, ऋ १०,८१,६ प्रभू. "वा इति 
पामे. । ८) पामे. पृ २३१५ 2 द्र. । 

०) "्छु° इति स्वरः १ यनि. शोधः। 

०) विप., नाप. (इन्द्-) च । 

») तु. प्र ४३० ८। स॑१< मघवस्‌- इति वैपर 
निदेशो नेष्टः । 
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१२७,११; १३२,१; १३२, ३; 
१६५५, ९; १७८,५} २, ३६,।५; 
१०,११६, ७; ३,३०.५; १६; 
(>१;३१, १४; छ, २२, १०; 
१९; ३२, १; २९.१०; ४३,५; 
४७,४; ५३०२; ४; ५; १८४२१; 
६०, ५; @, १६, ९; १९; १७ 
५(१९, ३)]; १८, ९; २९, ५; 
५,२९.५; १३; ३१,६ (७,९८, 
५)।;३०,७; २३,२; ३६,३; ४; 
४२,६; ९,१५.१५; २३,१६२७ 
2२.४४.१०; १७६५ ४६. ८: १०६ 
४७,९; ७,१८, २; १९, ८; ९; | 
३. ६: २७, २.६; । 
२९,१:३.४; ३२, ७; १४: १९; 
२१. २३-२५; ३५७, 3; ४१, ४; 
१०४,१९; &,१,४;३, १४; १७ 
१८. ४,४; १०६२४, १०६३३, 
३,(१३,३१)११]; ३६१२; ४५, 
६; ४९,११; ४९.।९, (५०,९)); 
{१०६५०,१०|;५१, १६६; ६१, 
१४।०२५२,८; ५३, १; ५४,७; | 
६१०४; ७; ७०,६; ९; ७८,१०६ | 
८८,६; ९०, ४; ९३, १०६९७, | 
१६८; १००,६; १०,२८, ३; ५ 
३३,३;४२,३; ४३,५; ४४,९ 
५४, १;४६५६५५, १६१००, १; 
१०२,३; १०३,१००. १११, ६ 
११२,९; १०६; ११६, ७; १३१, 
५५;१३४,६; १४७, ३.५; १६५७, 
३; खि १,२,१०१; २,१४,११; 
२,१,१०; >,९; १०६३, १; ६; 
५७; ४,८५,१; ६,७; ९, १३५९, 
४,१; ७५,१७; १४,२; {मा २३, 


| 
| 
| 
॥ 
। 
॥ 


| 
| 
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३४; ६,३७; $७,४; ५; ८,२; 
१५०; १०, ३४; १७, ४२०; 
22०, ७७; २७, ३६; २२, ६३; 
७९; ३७.२७; † का २,३, २६; 
६,८.,८; $७,२,१; २; ८,१,१ 
९,३, १०; ११, १०, ४; १८. | 
४,१००.; २२,७,११; २८, १२ 
; २९.,५,५; २२,५,९; ६११०; 
तै १, ४, ३,१; २२.११; ४, 
११; ५,९.४; 9, ९०४, णुः 
द,४,६,३; भे १, ३, ५.२६; | 
५,५]; २, ९, ९५; १३ ९; ३, | 
११.२४; {४,११, ३; १२, ४; 
{काठ ७,१.$;१ ०; ७,२; ४; ९, 
१८; १२, १५; १७, १९; २७ 
२९; २८, ९; २३९, १२; क २, 
१; ८†; ५, ३; ८, ९{; ४२, 
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५) सपा. मघोनी <-> मधवनिः इति पमे. 
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*) क्यचि प्र. सुगागमः उसं. (पावा ७,१,५१) । । 
०) सपा. ऋ ९,१०१.५ प्रभू. मखस्यते इति पाभे. । | 
०) सकृत्‌ सपा. काठ २९.१३ १महुः इति पमे. । | 
५) विप. (न्द्र-)। च१ (तु. सा.; वेतु. एफ. (ष. | 
| 
। 
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भ्रम. तुमर्थीयमिति) । 


९) पाठः १ महस-->-हसे इति शोधः (त. छन्दः; वेत्‌. 


पपा. प्रभू. यनि.) । 


८) विप. (देवीति) । च” (तु. द.;वैतु. उ. म 


011. क्रि. इति) । 


४) सपा. ऋ १०,१४०.,५ प्रभ. माश ७,३,१,३३ महुः 


इति पाभ. । 
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1) पामे. पर १५७९ छं द्र. । 
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१२; क २५.५९; कौ १,१०§; | 
९३९.]1; ११९; २०८; २२४; 
२९१; ३२२; ३२८; ४२१; 
४३०2; ४६२; ५०९; २, ८३; 
३९४५; ४११; ४४७; ५७२; | 
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०{1; १२; ५९, १०; ४,२९, 
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११,१$.; १०,६,८९; 

२४, २; ३; २०, २१,१; १०६ 
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३; १३७, १२; पै २, ७, 

$ १५६,५.,९.१०; १९.,४५५,८. 
महीयस्‌- -यः पे ५, २१, ५; 
-यसा पे ७,३२,११. 


{मह- -हस्य ऋ १, १५०, १; 


कौ १, ९७; ज १, ११, १०; 
-हा ऋ ९.,८८,४; -हानाम्‌ ऋ 
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४) सपा. शौ ६,४१,१ मल्यै इति पामे. । 


पामे. । 


) सपा. ऋ १०,८३,१ शौ ४७,३२,१ सहस्वता इति 
०) अत्र दीर्घान्तः पाठः द्र. । 
2) = सपा. त्रा ४,१२ शत्रा २३,६ आश्रौ ८,१,१४। 


कौ १,२३५५ जे १, ३७,४ सत्रा २,४,१४; ३,१,१ ° तु 


महीनाम्‌ इति पामे. । 
५) सपा. कौ २,६५ मष्टोनाम्‌ इति पामे. । 


^^मंह्‌ > २३९० «मह्‌ > 


॥ 1 रि मि 


७,।(७, ८५, ६५]; ७२, १६७, ६; २०७,६;९; १६, १; ३१,३; ७३,२; ८१,३; ८८,२; ८९, ७; 
६,२; भे ७,१४,१४; काठ १८, ३४, ६; ३८, ९; ४६, ३; ४८, ९०,४; ९.७,२७; ११०,८; १०; 
१०; हौ २०, ११, ६; -हे ऋ ग; ५४, ८; ९; ५७, ३; ४, १, ८, ५; १०,२; १७,१; २२, ३२ 
१,११६, १३; ५५, ५९, २०; ९, ११; २,२०; ४,११; १२,२; ५; १५; २५,१०; २६,१२; ३७,१; 
६६,१३५; १ १०,२.५; १०, ४८, २२, ३६२८, २; ३१, ११; ३४, ५५५, ६; ५६, >; ६११ २; २७६ 
८; ९१,८०; ९६,१; खि ३,१९; ५५; २९.२६; ४६४३ ४६५०, ४; ६३, ५; ६४, ६;९; ७६,२; ७५७, 
१; कौ १,४३२; २,७१६; जे १, ५५३, ठ; ५५,८; ५८,२; ,१५, ९; ८; ९३,३; ९९, १३;१०८; 
४२, ६; २, ५९, ८; रौ २०, ५; ४१, १; ४३, १; ५२, ७; २६१२०, ८; १४०,५०६१५०.४; 
३०, १. ६८,३; ८७, ७१; ८; £, १,२; खि ३,२,६; ५,७, ४, १३; मा 
<^महय ~> १महयत्‌- -यते ६, ६; १६२; १७,१०; २०,५; ३, ४६; ४, ३५; ५, १९४; 
तरह ७,३२.१९; कौ २, ११४७; २५, ६; २६, १:१०, ६)२; ९, १७; १२, ११००; १५, ६२; 
दौ २०,८२,२. २९, १९; ३२,४; ४४, ८; ४६, १७, ९१; २०, ८६; २७, ३८; 
{महः ऋ १,३,१२६६११०;१९.२; २५४८, ४; ४९, १५; ५०, ३; ३२, १७; २९; ३९०; २९, ७; 
३; २२, ११; ३१, ३; ३६, ३; ६; १०६५१.३; ४; ९; ५५, २; का ३, ५, ३५; ४, १०, ६; ५, 
५५५५,२; ६१, 9६ १००,१६१ ०२ ६ ६, ३; ७३,३; ७,१, २४; ३१ ५,७¶; १०, ३,१ ९ १२, ५७, 
१; १०५, ६; १०; ११७, ८; २; १६, १०३ १७, ७; २०, १; १41९-१. 
१२०,.७६ १२९११ €; ११; १२० २५०१; २८,।५;२ ९०५; २०,५॥; २२,८, ७; २३२, १, ११; २९, 
€; १२७, ११; १२८, ७; १३० ३६१३; ३७, ३; ६६,६; ८, १६, „+ ७; ३२, १, १७; २, १२६ 
७; १३३,६; १४६,३;५ १४९, ३; २३,१६; २६; २९; २५, ५;| ३, १०५ ३३,१,२; तै १, 
१;१०,९३, ६]; १५०,३;१५२, २४; २६,२३; ३६१६; ४६९,१७; २, ९, १; २, १३, २०; १४, 
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१, ६; २३,२; १७६२८४०७; २२, | ४६, ५; ४७, १५६४८, १; ६१, २; २, ७,३६४१; १२; १४०; ८, 
१;३३,८; ३४, ११; १२; ३७) । २६; ७२, ७; ८६, ८२१); १४; १३,९; ३,२.४१; ७, ११, 


9) पामे. प ८४७ (द्र. । 

४) तु. 0७. 6714 वेतु. वे. सा. च१ इति । 

०) च. अर्थे (= हेतौ) सप्त दर. (वेतु. सा. ५४५. 
महू- >> च १ इति)। ५) तु. सा.; वैव. विव. म. 
{कौ २,४३२) ५. मह्‌-> च१ इति) । 

०) सपा. काट २३९१३ कौ २,३३४ जे ३, २८१६ तत्रा 
३,११,६,२ आपश्रौ १६,३५.५ महः इति पामे. । 

) मह-> वा मह->> वा महस्‌->> वेति यथायथं 
द्र. । ४) सपा. तेत्रा २, ४,२,९ ब्रहृत्‌ इति पामे. । 

४) पामे. प्र १५९४ ८०द्र.। 

#) सपा. कौ १,६० ज १,६.६ हि इति पमे. । 

1) पाटः १ महा इति शोधः । “महानि (खट्ट) शर्धासि 
अदूभु° (मस्ताम्‌ )' इति पृथक्‌ वा. द्र. । 


[1 ------------------ 


४) सपा, कौ २,२८४ जे ३,२३,१६ महान्‌ इति पामे. । 

) पामे. पृ ८५१८द्र.। 

*) सपा. शौ १३,२.२९ महान्‌ इति पमे. । 

) सपा. कौ १,५०७ जे १,५२,११ महान्‌ इति पामे. ॥ 

,) पामे. पृ २३८९९ द.। ») पामे. पृ२२८६ द्र. । 

\) पाटः वर्धमानं मर्ह आ च पुष्करे इति तृतीयपाद- 
शोधः । "पुष्करपर्णं पुष्करे ( जले ) आ महद्‌ यथा स्यात्‌ 
तथा वधमान (सत्‌ । चतुथ पदे। दिवो मात्रया प्रथस्व" इति 
संबन्धः । तु. म.) । मर्ह जा इत्यत्र च महद्‌ आ>ग्ह 
आ >> ( = क्रिवि. सतो "महद्‌ इत्यस्य नैभ्र. दकारलेपे 
सांहितिकोऽदुनासिकः) इति क्रमः द्र. । एवं स्थिते सस्थ. 
पुष्करम्‌ >> पुष्करे इति, सपा. मा १९.२९ प्रभृ. मर्ह 
>>मरह इति च श्ोधः। एवं पर २०६० 2 नेष्टम्‌ । 
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०) पामे. पृ २२८६ द्र. । °) पमि. पृ,२३९० धद. |: ») पमे. पृ२२८५द८द्र. । 
<) पाभ. प्र २३८९ ८द्र. 1 ५) पामे. पृ२३९० द्‌. ।| 


°) सपा. महः<- >> महत्‌ इति पामे. । 
५ पामे. पृ २३९० ८द्र.। 


&) पमि. पृ ८५१ ८द्र. । ") पाभे. पृ २२८६ ८ द्र. । 


1) विप. । व्यु. ब्ृहृत्‌- रि. द्र. । 
1) रपा. खिसा ३६०९ सहु इति पाभे. । 


४) ्रष्टमपि सदेतत्‌ सुपटं द्र. (वु. प्र १२०३ ८), 

४) सपा. ते ३, २,८,२ महि इति, शौ २,३५.३ पे १, 
८) सपा, तै १,८,१०,२ 

०) पाभ. पर २२८५ ८ द्र. । 


८८,१ यत्‌ इति पामे. । 
महतः इति पामे. । 
०) पामे. पृ २२७० २६.। 
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ॐ 


१२८, १४४९; $१३६, १३; | 
१५५२; १ २८, १; चे २ ८८,१ 1; | 


७,११,२; ५4,२,४; १२.४६ २१, 
४१. ६,१,९{; ८, १४.४१; ९, 


| 
| 
| 
| 
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९,४; १२, २; २५,१०; १२, १ 
९{; १३, १,७; १४, ३,७; १६, 
२९, ८; ५२, ५; ७७, ८ ५७८, 
१-६;९६,२;१.७,२,९..१८,२१, 
८; २३.६०] {८ २७,४; १९, 
४२,१६१; ४७,१०; -षान्तः ऋ 
१,१६६.११; ८,२०.८; खि ९, 
५,७; तै २,३,९, ३१; शौ द, 
८; ८,९, ११; १९, ३६ 
३; प २५२४, २; १६, १९, १ 
-णहान्तः ऋ ८,४१, १३; ५५५, 
२; -हान्तम्‌ ऋ १, ५१, ६; 
११४, ७; ५५, ३२, १; ८३, ८ 
६, २१,९; ८,१२.२३; ९,२,४; 
१०, १३४, १; खि ८, ११, ९- 
मा १६, १५; ३१, १८; का 
१७.१.१५; २५. २, २; तै ७, 
५,१ ०२; मे २३,७,७; ८, १४५ 
८{4; काठ ८,१२अबु; क ८,१ब्‌; 
{कौ १,३१५;३५३२९; ३७९;२, 
२३९०४४०; ज १,३३,३;३७, 
२.$;३९,१०; ३, ३१,१०६३३, 
१५; {लौ छ, १५, १६; ११,२, 
२९; पे ५,७.१४; १३,१४,१७५ 
१६, १०६,९; १५२, ९; १९ 
४८.७२०, ४१.,४.. -हान्ता ऋऋ 
१,२१.५; ६,६७,४; ८,२५.४६ 
-हान्ति ऋ २,१,।२०(३०,२) |; 
९५,५९,४; १०,१११.२; सौ ९, 
५, १; १०, ४, २३०; -हान्ती 


°) महाम्‌ [प्र३। इति 1.7. स्लोधः (वु. छप. ) । 

४) रोधः प २३९० कद्र. | 

०) पमि. २३९० ॥द्र,। १) पामे. पृ२३९० (द्र. । | 

°) पामे. पृ२३९१ ॥ द्र. |) पमे. पृ२३९० द्र. । | 

९) नन्महृम्‌ इति पाटः (वु, शं ग. सात.)१ यनि. क्नोधः | 
(तु. एफ.) । सपा. खि ५, १४, ३ भहन्‌ ( <- 4८८हन्‌ ) | 
इति पामे, ।४) सस्थ, प्र ७८॥ मरून्‌ स्ति शोधो नेष्टः । 

1) मन्व-पाठः १ मा(निषेषे)हन्‌ (हि प्रपु१< ^ हन्‌ ) 


वप१-प्र-६६ 


(ग्ब >> भरिव्यत्‌- ~> ) भरिष्यतः (ष. हस्तः, 
 भारिप्सोः ।ष१| चनकाम्यर्यौ । जा मा( माम्‌) देवाः 
परिजातम्‌ आ मा (माम्‌ ) कते वि-भा-भ्यस- (वीत- 
भयर) > -सम्‌ इति शोधः। 

4) पामे. पृ २२८८८द्.। 

४) पामे. अक्षितम्‌ (परि.) द. 

) सपा. रौ ९,५,३ पे १६.९७,१ तरिपुदयन्‌ इति पमे. 

८८) पामे. पर्‌ २२७१ वद, 
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त ७,८२१२; म ४,१२.४] महा-कण्ठः- -ण्डम्‌ पे ६,१४,१. , 
महती- -ती ऋ ७, ७५,७; महा-कृत्या"- -णव्ये खिसा 2९.) । 
मे ३,८.३१; शौ ५, ७,९; १२, ४७, | 
१,१८; पै ७,१९, ४; १६, ९६, महा-कल)- -छः ऋ १,१६१,१. | 
२; १७, २,९; -तीः ऋ ८, ७, १महा-गण"~ -गेभ्यः शौ १९. 
२२;ते €, १, ८, "मे २, २२,१७. 
१३,२३]*; काट ४०,१*प १, २महा-गण०- -णम्‌ पे ४, २७ 
६६, १; -तीम्‌ रौ १९१, १२, ५ 
१५५; -रप्राः ऋ १०,५५५, (३, †महा-गय्‌ -यम्‌ ऋ ९, ६६, 
५५,१-२२)४]. २०; मा २६, ९; का २८, १०, 
मह-कषम्‌"- -भस्पर शौ ४, १;२९, ५, ३; मै १, ५, १. 
१५,१५.५. कौ २, ८६९; जे ७,४,१;. 
मह-करपि ”- -षिम्‌ खि ५५,३,३. १२,८. | 
महत्‌-काण्ड0- -ण्डाय रौ १९, महा-ग्राम- -मः ऋ १०, ७८, ' 
२३,१८. ६. | 
महत्‌-त्व- -त्वम्‌ पै २,८९,२. महा-जन- -नाः पै १,७२,१. 
महद्‌-भ(य>> या -ण्येः महा-जप'- -पाय मे २,९, १ 
खिसा २९.,४६. महा (हा-अ) जि -ज्जिः मा. 
महद्‌-भूत०- -तम्‌ सि २, ४, २७, ४; काद, १, ८; मेर, 
११४. १३,५. ; 
महद्‌-रू(प~पा^- -०्पे खिसा, महा (हा-आ)त्मन्‌°- -त्मानः 
२९.४६. | खि २,१२,२१० | 
१महद्ते पे १६,१११,१. | महा-दिवाकीत्य"- -त्य॑म्‌ काट 
मह(हा-कऋषेभ- -भः पै ३, ३३२,६ब१्‌ 
१५१; -भस्य ५.७.१० | महा-देव- -न्व खि७,२,२; 
मह(दा-कऋ)रधि"- -षयः शौ १९, | -चः मे ३,९.४१; शौ ५, २१ 
९,११; प ८,१५.६ | ११;९.,१२.७;१२,५१८; १३२.४ 


। 
। 
| 
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५ १५, १, ४; ५१ ३; पै १६, 
१२५, ३; १३९, ८; १४२, ६;. 
१८,२७,४; -वम्‌ सिमा ३३,. 
२१; मा ३९, ८; का ३९, ६ 
१; ते १,४,३६,१; मे २,९, १;. 
दौ १७५.५, १२; पे १, ४५, १; 
-वेस्यमा २९. ९; का ३९, ७ 
१; -वाय मे २, ९, १; काठ 
१७,११; -वेन पे १५.१७, २, 
महादेवा(व-भा)ह (त>>)ता- 
-ताम्‌ मे २,६,१०बू. 
महा-देवी- -ण्वि खिसा २९, 
४९. 
१ { महा-धन्‌०~ -नम्‌ ऋ ९,,८६, 
१२४. -नस्य ऋ १०, ८४, ६; 
दौ ७,३१,६; पे ७,१२,६; -ने 
ऋ १,७,५०;४ ०१|८(६,९६,८) |; 
११२,१७; £, ४६४; ७, ३२, 
२५; १३६५९,।.७; ८,७५५,१२ | 
तै २,६,११, ३;मे ४, ११, 6; 
काट ७, १७; को १,१३०; २, 
१०००; जञ १,१४, ६; रौ २२०, 
७०,११. 
रमहा-ध(न ~> )ना- -ण्ने लि 
२,६.,१८. 
महा-नक्षन्र- -त्राणाम्‌ पै १९, 
२४,१९ 


>) पराभि. पृ २२८९ @ द्र. ») कस. अन्तोदात्तः  ।विराल-|; वेतु. सा. एफ. प्र. बस. सति उप. अभिजन 


५) सपा. प्ररस्परं पामे. । | पर्याय इति १) । 

५) नाप., व्यप, ( दिश्तिकाण्डात्मकं कृटस्नवेद- वा ४) विप. (अग्नि-) । बस. अन्तोदात्तः उसं. (पा ६१२, 
तदूदरषट- वा ) । कस, । ९) विप. \ बस. । १८४ ।तु.वें.द्‌.म. तफ. प्र; वतु, सा. उ. अन्यथा- 

1) न्ूु° इति पाटः १ यनि. श्रोधः। दरिनाविति १) । उप. = गृह- । 

४) ग्हदूभू ° इति पाठः १ महद्‌ भुतम्‌ इति शोधः । 1) कस. उप, कमेणि प्र. । 

४) न्पे इति पाठः१ यनि. शोधः । ५) न्त्र इति स्वरः १ यनि. शोधः । 

4) विप. ~>नाप. (रक्षो-विशेष-) । ८) नापर. (साम-विरोष-) । 

‡) विप. [( "धारणायथ-मह।ऽवकाश-वत्‌- । महातट- इति ०) नाप. (संश्राम-) । कस. अन्तोदात्तः । 
द.) चमस-पात्र-] । कस. उप. नेप्र, ( *खात-रत-  ? पामे. प्र १६९६ ८द्र. । 


॥भवकाश्च-वत्‌-। >) खातुर- ~> यनि, (वु. नभा. खुरा । °) तु. अभ इति प्रतियोगी; वैत. सा. बस. इति ! 


५“मंह्‌ > २२३९५ «मह्‌ > 
महा-ना(मन्‌ ->)म्नीभ- -म्नीः महा-बुघ्न- . घ्नः शौ १,१४,१९. ५२ मे २,२, ९; काठ १०, ९. 
ते ५,२,११,१४. मे ३,१२.२१०; महा-भय"- -ये खिसा २६, क्षम्‌ ते २,२,७,५; २,२,२.२्‌ 
काठ १०, १०१; ५०, ५०; शौ २०. मे २, २, ९; -क्षस्यते२, २, 
११,९,६;पे१६,८२,६; -म्न्यः? †महा-मनस्‌- -नसाम्‌ ऋ , ५. 


मा २२,३५; का २५.७.२३. 
११ुमहा-निरष्ट०- -्टः ते १,८, 


१०,१०३,९; मा १७, ४१; का 
श ८,४,९; त &,९,४, ३ 9 


महा-यम"- -मः शौ ६३,४.५. 


२, । महा-यरस्‌'- -शाः खि २, १, 


९,१;१७, १, १०,४; काठ १८,५; क २८.५; | २; ५०,९.१ ¢, ८, ८१०. 
र२¶ुमहा-निरष्ट०- -ष्टः मे २,६, कौ २, १२०७; शौ १९, १३, | महा-रथ?- -थः मा २२, २२; 
५६१३. १०६ पे ७,४, १०. | का २७,८,१; ते ७,५, १८, १; 
३बुमहा-निरष्ट- -टः काट १५९, महा-मह'- -ण्ह ऋ ८, २४, | मे ३,१२.६; कार क १४. 
४६९, १०; ३३,१५; ४६, १०१; -हः | महाराज -जाय मै २,९,१. 
महा-पथ- -थम्‌ वै १९, ३६, ऋ १०,११९,१२४. | महा-रु(क्म ~> )क्मा'- -क्माः 
१४. †महा-महितः- -तम्‌ ऋ ९,। पै १८५,१८,२. 
मदहा-पद५- -दून ऋ १०,७३,२. ४८,२; कौ २,१८७; जै ३,१७, | महा-लक्ष्मी- -क्ष्मी१ खि २, 
ुमहा-पुर०- -रम्‌ तै ६,२, ३, ८. | ६९५२६; -क्ष्मीम्‌ खि २, ६३, 
१; मै ३, ८, १; काठ २४, महा-मुनि"- -निः खि २,१,७ | २३. 

; क ३८,३ महा-प्रूल- -रः पे १,१५.१ महा-वटूरि- -रिणा ऋ १, 
महा-बर'- -खम्‌ पै ८,९,१२. । ¶ महा-यज्ञ- -क्ञः ते २, | 


----- -~ ------~-~--------------~--“-~^-~---~--~~-----~---- ० 
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०) नाप. [|गीतव्रिदिपष्रात्मिका-| वाच्‌ (= ऋतच्‌- वु. तं ५, ¦ ") विप. (मदहा-तृष-| इन््-) । वस. («^मह्‌ [वधा.| 


२,११,१; पैतु. तत्रैव मा. मा. = तद्रपा- देवता- इति] । 
वस॒. उप. (५८नम्‌ ।स्तुनो। ~> भवे) "नम्मन्‌- > नेप्र 
यनि. । #”) सपा. गम्नीः < ~> सम्न्यः इति पामे. । 

९) विप. >> नाप. (।छिन्न-वृषण-। गो-) । कस. पूप. स्वरः 
वैकल्पिकः उस. (पा ६, २,४६)। सपा. परस्परं पामे. । 

५) नाप. (*महाऽऽकछादन-) । पाटः १ महत्‌- + («ब 
[आवरण। > कतरि ) "चत॒--कस. महा-बत्‌->> -तेन 
इति शोधः । सस्थ. हनी >> ( 4८वरष्‌ | वषे > 
कतरि ) "वर्षण- (जल-) > -णानि ( प्रर) इत्यध्यक्षरः 
रोधः । हः (करस्य) एवैः ( आक्रमणः ) निषत्ता (गति- 
हीनानि ) चित. ( इव (आसन्‌ |) ता ( तानि [जलानि 
बृत्रूपेण|) "महाव्रतेन ( पदाछादनेन ।सता। ) अभीता 
( सवैतः आद्रेतानि ) इव (सन्ति ततः) प्रपित्वात्‌ (प्राप्रात्‌ 
(सतः) ध्वान्तात्‌ ( तमसः) गर्भाः (इव) उदरन्त' इति 
वा. (वेतु. वें. सा. पदशब्दो रजवाचकर इति, ©., 
र, [पक्षे विप. इति च १) । 

°) कस. उप, पुर्‌- । 2) रिप. । बस. । 

४) सपा. महाङुध्नः < >> महामखः इति पमे. । 

५) कस. अन्तोदात्तः । 


| 


~~ --- --~---~- ---~----- ~ ---------------- - ~ --- ~ 


१३३.,२ 


----------------~--~-~--- --*-+-~- = 





~ -----~ ^~“ 


>>कतरि) मह- [ वुष- ("पुष्टि-युक्त- । महत्‌|, पोषक- 
[दात्‌-)] इति उप. ( वैतु. ४ .[५८मह्‌ >> «^“मदहामह्‌ ~ 
~> महामह- इति) । 

2) सपा. कौ १,१८६ महोनाम्‌ इति विभे. । 

५) देतु. [पक्षे सा. बस. उप. महस्‌- इति! । 

1) विप. (सोम-) । बस. पूप. स्वरः । उप. कस. । 

८) नाप. । कस. । 

५) यक्र. सपा. खिसा २,५;८ महाविष इति पामे. । 
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महे ऋ १, १८०, ६; ३, ७, १० 


महे-मति'”- -०ते ऋ €८,१३,११ 
३४, ७; ४९,।(३,१७)७; ५० 
|; सखि २,१.२,७ 

{मदे-वधू"- -बृधे कौ १, ३२८ 
2, ११४३; ज १, ३४,६:.४ 
२९,७ 

मह्यन्‌”- -ह्यानम्‌ शौ १०,२, १२;. 
पै १६,६०,४; -्टनि शौ १०). 
२,६; पे १६.५९७, 

मामहान- -नः मा १७, ५५; का 
१८,५,६; ते ४, ६,३,२; मे २, 
१०,५; काठ १८,३; क २८, ३; 
-नम्‌ ऋ १, ((११६,१६)११७, 
१५७. 


२,४९.३; ञे ३,३८,७. 
{महिन्‌ -हिनः ऋ ६, ५२, १५; 
काठ १३,१५; -हिने ऋ ७,३१, । 


०) भाप. (पूजा-~) । ०) पामे. पृ २३८५ दद्र. । 

९) *ग्टीयाय >> नैप्र. |च १] यनि. ( वु. छन्दः; वेतु 
सा. एफ. यनि. मही- > -दये इति, ५. «महीय >> 
तुमर्थे यनि. इति । 

५) विप. ([भ्वधैनकारिणी-। उसि- । = अङ्गलि-]) । 

०) सदि-क्षत्रो, करतम्‌ इति पपा. महि क्षत्रा(त्र-आ). 
शतम्‌ इति पद-शोधः । शक्षत्राऽऽतरतं ( च ) महि (महत्‌ 
॥ च सत्‌ |) बृहत्‌ (नाप. न. ।*स्तोत्र। <- 4८ ।*स्तुतौ]) 
प्रगायत इति वा. । श्षत्रम्‌ आब्रृणुतेः इत्यर्थे "क्षत्राऽऽब्रत्‌- 
(वतु. पपा. अनु अन्ये महि-क्षत्रौ इति संर ठ. सा, 
लष्टष,] वा, प्र | तु. वे. 0४४. 6८१.| वा इत्यत्रैव विमताः१)। 
एवं पू ९९४-९५ ऋतम्‌ इति नेष्टम्‌। ») = महूत्‌- । 

£) “नाप. ( नदी-) । धा. वहने ।तु. या ६,२|वा 
 आद्र॑मावे वा वृत्तिः सस्थ. भपस्‌- इत्यपि "नयर्थं नाप द्र. । 

“या (सरस्वती) अपसामपस्तमा ( सती ) महिम्ना युम्नेभिः 
 ( च ) अन्यासु महिनासु भ्रचेकिते* इति वा. (तु. दशमो 
मन्त्रः, [स्वशू्पतः। 0 फ. ।पक्षे|, 0. वेतु. पपा. भ्रमु. 
महिना, धासु इति पददयमिति) सस्थ, {मन्या > 
भल्यासु इति शोधः । ०) माप. (महिमन्‌) । 

4) विप. (|महिमवत्‌-| भोजन- [पोषण-|) । मतुबथं वन्तप्‌ 
अ. उसे. (पावा ५,२,१२२)। “यद्‌ वां मदिष्‌वन्तं भोजनं 


५,३३,१५; ८१५९, १; ६५, ८; मंहू-,मेह--मेहन-,मंहना-म॑हनेष्ठा- 
खि १,६,१. 
महे-नदी'- -णदि ऋ ८,७४, १५. 


मंहमान-, १ महयव्‌- 

र महयत्‌-, महयु- ५८॑द्‌ द्र. 
अस्ति, (तत्‌ ) यो वां प्रियः सन्‌. ओमानं (रक्षणं ) दधते 
( पूव॑मपि भजते ( तस्मे मह्यम्‌ |) अत्रये (स्तोत्रकृते (सते। ) 
नियुयोक्तम्‌ ( विनियुङ्क्तम्‌ )' इति वा. (वैतु. वें. भाप, 
महत्व-, सा. माप. = ऋबीस-, १५४४. नाप. = महादीप्ति-, 
0१. प्रभू. विप. इति, एष. = महिषीवन्तम्‌ इति, 
ण2८॥६ [ए ७३, २८३ <~ महिष्‌-मन्तम्‌ इति च) । 

1) तुमर्थे केः प्र. (वु. 6. प्रभ.; वेव. सा. मद्‌->> 
च१ इति) । <) तु. पृ १८५८. । 

1) नाप. (महती- नदी- । परष्णी-खरूपा- | ) । कस. # 
(२महस्‌- । = महत्‌-। >> नप्र.) *“महे- इति पूप. (तु. 
महे-मति- इति, उभयत्र पपा. च; वेतु. एफ. 6. 
१.4७ (३, ७७ ८| महि-नदी- > सं१ इति, (पक्षे } 
१५५७ [२,२९ ¢] महा-नदी- > सं १ इति च १) । 

८८) विप. (इन्द्र-) । बस. । *"महे- इति पूप. वेतु. एफ. 
७, महि- इति, वे. सा. [प्रथमे स्थले। महे ।च१। इति, 
| द्वितीये स्थले। महा-मति- इति च) रोष (रि, द्र. । 

०) विप. (इन्द्र-) । उस, पूष. = मष्ठत्‌- इति (वु. पभे.; 
वैतु. विव. च१ इति ) । भि° इति सा. । 

०) पामे. प २४०१ ८द्र. । | 

४) = महिमन । भाप. । मनिः प्र. उसं. ( पाठ ४, 
१५०) । 
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५) नाप. । सज्ञायां कन्‌ प्र.; वेतु.<- मक्षिक- < 


मश्च [शब्दे इति पाठ., ५^मष्‌ इति पाउमो. । 


ईति १) । 


1) = वेगवत्‌- | तु. निघ २,१५ | । < «८^मक्च ^ वेगे! 
( वेतु. दे., पाउमो. < «^मस्ज्‌ इति, ८०. < «८अद्‌ 
4) “छु इति पपा. । वा, क्रिवि. । 


८) नाप. [असव- (तु. सा. १०४.; वैतु. ७.^५ ।३, 


८१ ¢| प्र. बहुत्ववत्‌ क्रिवि. इति १)] । 


1) विप. ॥ 


०) बप्रा. । विप. (|"दीप्ति-मत्‌-| सवितृ-, पूषन्‌ प्रम. ), 


नाप. (यज्ञ-, धन- प्रम.) । व्यु.१ । <~ +८^मख इति दे 
(३,१७ वे. च १। 


मश-> 


मख-ठन्‌- -च्ने ते २,२,४,१;२९६३. 
रैखस्‌- ।= मख-। >> «८^मखस्य" 


२४०४ 


? मगधश्छचेद्‌” पै १५५,१५. 
मगुन्दी"- -०न्याः शौ २,१४, २; पे 


मञ्जन्‌~ 
मङ्गलः->> मङ्गलिकुण- -केम्यः शौ 
१९,२३,२८६१०. 


{मखस्यते ऋ ९, १०१, ५ २,४,४ मङ्गरे(ल-द)च्छा- -च्छयै नै २, ८, 
को २,२२३; शौ २०, १३७,५; मग्न- “मज्ज दर. १०१. 

{मखस्यसे ऋ ९,६१, २७; कौ शमघ- ^^म॑द द्र. मङ़ल्य०- ~> मङ्गल्य-नामन्‌ ”- 
२,५६५; जे २,४४,१०. रेमघ--> मघवज्‌-जनित्री£- त्री पे -म्नः मै ४,४,६बू. 

मखस्यत्‌- -स्यन्‌ ऋ रे, ३१, २०,४८१७. +^“ मज्त्‌(<-^८मस्न्‌ ), मजन्ति ऋ, 
७. मघत्ति- प्रभृ. मह्‌ द्र. ९,६४,२११. 

मखस्यु- -स्युम्‌ ऋ १०,७३, मघा"- -घाः ते ४, ४,१०, १; नै २, म(म्न>)ग्ना- -ग्नाम्‌ मै ३, ६, 
७; खि १,८,३; -स्युवः ऋ ९, १३, २०; काठ ३९, १३; शौ १०१. 


५०,२; कौ २,५५.६; जे ३०४४, 
२; -स्युवम्‌ > ९,६४,२६. 
मग -गः पे ११,७,५. 
मगध -यभ्यः शौ ५,२२, १४; वै 
१३,१,१२. 


%) वेतु. सा.<-मख- इति । 

४) पामे. पृ२३८९८७द्‌. । 

५) नाप. (*कीट-) । < «८^"मग्‌ हिसायाम्‌ | । सस्थ, 
४कनिक्रदो >> ( «८कृत्‌ ।छेदने। > करणे) "कनिक्रद- 
(= दंश-) + भर- ( बहूत्व- )>> बस. "कनिक्रद्-भर- 
(कीटभेद्‌- ।पंजा. कनकोर]) >> ।प्र१। ग्दम(रः~>)रो 
> नप्र. *"्दोरो इत्यध्यक्षरः शणेधः । सस्थ. एपरावसम्‌ 
> (परा «८“श्नशष ।= +^अस्‌ शक्षेपणे'। >> ) पराश्नशम्‌ 
इति शोधः । एवं पर १९२३ ¢ यदुक्तं तत्रायं॑विरेषः 
(तत्रैव १मगः~> गः इति कोधो नेष्टः । प्र॒ ११७८ 
कनिक्रदः इति तिड्वृत्तं नेष्टम्‌ । 

५) व्यप. (जनपद-विकशेष-) । व्यु. १। < «^मङ्ग इति 
(पाउभो २,२,१७६) । 

०) पाठः १ (मग (= «८शच , +८मृज्ञ | “हिंसायाम्‌ 
नरुजायां' ~> भवे) "मगस्‌- > मगसः ( रोगस्य ), 
(५८८्द्‌ >> कतेरि) चिद्‌->> प्र इति इेधः 1 सस्थ. 
च, इद्‌ इति निर्देशो नेष्ठो । 

“) व्यप. (राक्षसी-) । व्यु.१। “खग- (गत्यु-) > "मृग- 
यन्ती- (मृत्यु-कारिणी-) >> नेप्र. यनि. । 
` ४) पाठः! मघ-गरुत्‌ , जनिश्री इति पद-द्वयः शोधः । 
सस्थ. १ भसुरा सवेषा--भसुर-त्वेषा इति रोधः। वा, १। 
ॐ) नाप. (नक्षत्र-विशेष-) । < ~^“मघू दीपौ] । 

“) सपा. ऋ १०,८५.१३ भघासु इति पामे. । 


मघोनी- 


१९, ७,२; -{घासु" शौ १९४,१, 
१३; पे १८,२,२. 

१ मघा प्रतिः शौ २०,१३०,१२. 

१ मघायनी, पे २०,४८.५. 

मह्‌ द्र. 


कान ककम, > न 


मजत्‌- -जन्तम्‌ पे ९,८,८. 
मज्जन्‌ -जभिः तै ५, ७, १२,१; 
काठ ५३, २; -जभ्यः मा २३, 
४४; २३९,१०८ का २५, ८, ६ 
३९, ८, १२; तै ७५, २, १२, २; 


1) पाठः (तु. रोपा. सात. ४.) १। सपा. खि ५५, 
१५, ८ मथायति इति पामे.) । 

४) पाठः१ भग |, (+८अच "स्तुतं | >> करणे )*भचैनी- 
( ऋच्‌- ) >> -नी (= नन्या) इति द्वि-पदः शोधः। 
सस्थ. पाताम्‌ > पाटि, त्वम्‌ इत्यपरो द्वि-पदः शोधः । 
हे भग (अग्ने !), समीची (= ण्व्य) अयनी (= न्या) 
तं (मां) पादि इति वा. (तु. चतुथं पादे ऋकृ-परामशेः) । 
सपा. कौस्‌ १०८,२ ्माहनीं इत्यत्राप्ययं शोधः द्र. । 

१) माप.>> नाप. (खख-, अग्निदहन- | अन्येष्टि- |) 
< «८^मङ्ग्‌ +कल्याण- दहनयोः” (वंतु. या [९,४।<- ^^ ग 
[स्तत वा निगरणे वा| इति वा, <-भङ्ग- | अवयव-| 
इति वा, < ^८^मज्ज्‌ [< +^मस्त॒ | इति वा, (अस्मद्‌- 
>| माम्‌ + 4८गम्‌ इति वा; पाड [५,७०| << +८^मङ्ग 
[मण्डने। इतीव; 87४. «मङ्‌ [शोभायाम्‌ । इतीव च!) 

५) नाप. [*अन्त्ये्टि-मन्त्र- (रौ. अष्टादशः काण्डः (तु. 
पजा. मङ्गरू = अन्तेष्टि-भस्मन- ; वैतु. अन्ये अद्चुभार्थे 
वरिपरीत-लक्षणेति १|)] । 

य) पाठः १ माङ्ग° इति श्षोधः (तु. सा.) । 

०) तत्रसाधवीयः प्र. । 7) विप. । बस. ॥ 

५) धा. त्रुडने = पतने इत्तिः । ”) नाप. (अस्थि-स्नेह-)+ 
<-+८मस्न्‌“सनेदे' [= ५८म्रक्ष्‌ |्रक्षणे|, ^८मिव्‌ । स्नेहे) 
( तु. पंजा. मक्खन = घृत-; वैतु. पाड |१,१५९॥, श 
च < ५^मस्ज्‌ (निमग्नभावे।१)]। 


मर्जन्‌- 


नीमि मी मीय गीरीरीीिीमिीरिरीरनि पिणिीी 


७, ३, १६, २; काट ७३, ६; मजस्‌'- -जसि पै १९, २८, १३ 


७९०, ६; रौ २,३३,६;२०, ९६, 


१५, 


२२; पै १, १७, ४०; ४,७,५; मजा'- -जाः चै २,८४.११. 


१९.,३१,१३; -जसु शौ १,११, मस्मन- -ज्मना ऋ १, ५१, १०; 
५५,५; ६४,३; ८४, ६; ११२, 
३;४; १७; १२८,५; १ ३०, र 
१४१, ६; १४३, २; ४; २.१, 
१५; १७,।४६९.,११०,९१०|; २२, 


४०; पे ९.२५.२१०.१६.१४९,४; 
-जामा २०, १३;का २१,७, 
१४; मे ३,३.३बृ;१०, २१; ११, 
८; ¶ृकाठ १३,१०;२९१.,४; ३४, 
१२; ३८, ४$; क २९१, १९१ 


२ 3 दे ॐ 1 ६ | | 3 द; १ ८ 9 9 ॐ ७99 ८ ग्‌ 





माणि- 


8; ७९; ८; १०; १४; ३३, १; 
३६, १; ३;५; पे १, ६९, २; 
>, ११, २; २७, ३; ८९, १; 
२३-५; छ, २५१६; ७,५,१;३ ४; 
६-८; १२;७,१; १०,५, २; ६; 
७९, ८; १०; १४६; १२, ५, १; 
१६.१३,४; २७,१; २४४१५२८, 
६४२१२६४; ५; ४४, १; ५ 
४५.१६ २,१;२; ६; १०; ६४, 
८१०; ६५, १-४; १५२, ३; 


रौ ४,१२,३; ४; ९, १२, १८ 
१०,९, १८; पे ७, १५, १; २; 
१६, १३७, ८; १३९, १९; 
-जानम्‌ ऋ १०, ६८, ९; मा 
१९.८२; का २९१,९,२३; भृते ७ | 
२,१०.४; ४,९,१; म २,११.९; | 
काठ ३४, ११ब; ३८, ३; | 


५,२३;१३,१८; पे २,५,८; छ, 
१४,२१; ९६,.७५,८; १००, १; 
-्ता काठ ३८, १४; रौ छ, 
१२,३;४; प ४,१५.१६२. 

मननन्‌-वत्‌०- -वते तं ७,५,१२,२; 
काट ४५.२३. 


^) पामे. प्२१०८ द्र. । ०) पामे. प्र११०५. (द्र. । 

०) पाठः १ मजनतु इति शोधः । 

५) मन्यः इति पाटः यनि. शोधः (तु. सपा. पै २,५ 
८, एष. ए.) । ९) तु. अक्ष(न्‌ ¬> )ण्‌-वत्‌- । 

?) = मज्जन्‌- । प्र. ततो विदोषः । 

४) भाप. (महदूभाव-, बल- [तु. निघ २,९|) । व्यु. १। 
<4^"मज्‌ | = ^^मच्‌ । “उच्छरयि' (तु. वे. [तात्पय॑तः, 
७. ५40 (१, १०९; 
इति; वैवु. दे. सा, < ^८^मरज्‌ (शोधननिमज्जनयोः, 
इतीव, एण. 11. मञ्मन- इति प्राति. इति च १) । 
-उमना इति तृ१ सत्‌ वा. क्रिवि. । ५) सपा. शौ ३,२०, 


२६२८; 


< भम्तुः इति, मा ९,२४ प्र. माश्च ५,२, २,६ सश्रार्‌ 


इति, मा ९,२५ प्रभू. माश ५,२,२,७ सकेतः इति पामे. । 


५; €, ८८, ४; १०३२; ९१०, 
२९,६; कौ १, ५१; २,३००; 
८३८;८४६; ८६७; जै १,५.७; ३२,८ 
३,२४,१६; ५८,२५; ४,२१.५; | 
ङौ २०,७६,६; पै २०,५१, २; | 
-ज्मनि शौ १३,१,१४; ३७; पे | 
९८,१६,४; १८,७. 

दो ११,१०,११; १२; १२,११, | मर्‌मट्‌"- -ाः सौ ८,६,१५. 

९; २०,१६.९]; पै १६.८६.१; | मणत्सकः' शौ २०,१३०,९ 

२; -ञ्जः शौ २, १२, ७५; ९, मणि४- -णयः पै ७,१५.७; -णिः रौ 
१,२९.८; २,४८४.२; ६; ४, १० 
४:५4; ८५, १६२४६१६; ७,१४ 
१०,३,१-३; ६; १०; १७-२५; | 
६,२;४;५;१९; २२-२४; २५ 
३१ 
| १३; १९; २५; १९. ३१, २;। 


१३७ ©| प्रभृ, < 4 मह्‌ 


१९, ५०,४६६; -णिना ऋ १, 
(- खि, ६१५०१३११५,७६ 
ते ७,३,१४,१०; काठ ४२, ४ 
दौ १,२९,१{०; २,४.४; ८,५, 
३;८; १०,६,१२; १९., ३१, १३ 
पे १,११.१०; २,११, ४; १०, 
५,१; १६.२७, ३; ८; ४२, ५; 
-णिम्‌ शौ २,४,१; २,५,२; ९, 
६: ८,५.७६ १०; १२-१४; २२; 
१०, ६, ६-९; १०२; ११; १२ 
१३.-१७.६२९ ; १२, १, कट; 
१९,२८,१;३०-३१,४; ४५, ५; 
पे १,६६९.२; ३; ६९.२३; २,२७, 
१०; ३,१३.२; ७, ५, २; १० 
५,४; ६२, ११, १; २२; १५, 
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+ २३२; १८५, 4; 


५ न र 4 


) अथैः व्यु. च १। विप. (रक्षस्‌- । वेतु. ४७. प्रथ. 
नाप.) । सा. सुरूमु° इति १। सपा. प १६, ८१,२ 
१ मय्यजाः इति पामे. । 

1} पाठः १ तु. सपा. खि ५,१५.७ मनस्थकः १ इति, 
मणिच्छद्‌->>-च्छदः इति च [फ्, । 

«) वप्रा. 1 नाप, पुं. स्त्री. च। च्यु. १) <-+मणु 
[शब्दे !| इति पाड. । 

1) सपा. मणिः > मणिम्‌ इति पाभ. । 

०) म॒० इति स्वरः यनि. खोधः। सपा. माग २,१३.६ 
तपसा इति पामे. । 

४) सपा. काठ ३५.१५ मण्या इति पामे. । 

०) सपा. त्र १०, १७४, १ पेव्रा ८, १० हविषा 
इति पामे. । 


मणि-कार- २४०६ 

४,५; १६, २९७, ७; १०६२८, {मणि-मीवण~ -वम्‌ ऋ १, १२२, | 
२-४; ११; ४२, ६-८; ४२, १; १४, | 
२९; ३१;४; ५; ६९.९२; ४५, २; ५मणि-वाल- -रः मा २४, ३; का 


-काः ऋ ७,१०३,१; १०; १०, 
१६६, ५९५; हो ४, १५, १२; 
१२१; पे५,७, ११ १२; 


१७, ३,१२; -णीनाम्‌ शौ १९, रदे, १,५. व 
३१,११; पे १०,५, ११; ~ग रमणि-वालः- -रः तै ५, ६, १३, मा २७.२१; का २६५, १; ते 
हौ १०, ६, ३४९ -ण्णे शौ ३, १; मे ३,१३,४. ५,७, ११, १; मे २, १४, २ 


५,८०; १९, २८, ३-१०; २९, ३मणि-वार- -कः काठ ४९,३. 

१-९; पे २,८९,१-३; १३, ११, मण्डर,खा°- ¬> मण्डला(र*-अ). 

३-१८; १६,४४,१०९; १९.,५०, न्त- -न्ते खि ७, ३,३. 

५; -णी रौ ६,३०,१०;१९,४६, मण्डरे(ल(-द)ष्ट(क' >> )का- -काः 

५; पे छ, २३,४; ९,८,२०; १९, ते ५,२,९,२ ब. 

२४,४०; -ण्या काठ ३५, १५०. मण्ड्कः- -कः ऋ ७, १०३, ४;९, 
मणि-कार- -रम्‌ मा २०, ७; का ११२,४; मा २५,२३९; का २६, 


काट ५३,१; -कानाम्‌ ऋ ७, 
१०३, २; -के पे २, ७१, ४1, 
-भृकेन ते ५५, ४,४,२; मे २,३, 
९६; काठ २१,७. 

१मण्डूकी- -°कि मा१७,६; का 
१८,१,७; ते ४, ६,१,२; मै २, 
१०,१; काठ १७,१७; -ण्कि खि 


३४,१,७. ८,१; मे ३,१४,१७; पे" १९, २,१६.१; क २८,१; शौ ४,१५, 
मणि-गण-खचित- -तः खि २, ६२, ४७, १४; १५; -कम्‌ शौ ७, १४; पै ५,७,१३. 
२७. १२१,२; -कस्य काठ २९,.ब; रमण्डूकी"- -शकी रौ १८, ३, 


*) सपा. मत्रा १, ३,१० भसौ इति, कौसू ८९, १० 


"मणि-भ- । उस. | + वार->> बस. "मणि-मवार--> 
मयि इति च पामे. । 


| नैभ्र. "मणि-माऽऽ- >> यनि. । सपा. "णगि-वा०<->> 


४) नाप. (*तट-)। <«^मण्‌ [बन्धे] । सपा. काठ 
१३,१५ श्मानौ इति, तैव्रा २,४,८,७ आपश्रौ ६,३०, 
२० प्र. मनौ इति, मत्रा २, १,१६ वनो दति, पा ३, 
१,६ वनाय ( लाधा. मनौ ) इति१ पाभ. यनि. एव 
शोध्याः । सस्थ, शसरस्वत्यामधि ~> न्त्या ( : [ष१.), 
{ई अधि) "वधि इति त्रि-पदः शोधः (लु. पे. अधु 
इति मूको. तत्र॒ स्त्या भधि- इति मूलतः सन्तं 
पाठं विज्ञापयेत्‌ )। ५) पामे. पृ २४०५ 2 द्र. । 

५) पाठः १ हिरण्य-कणै-मणि-प्रेव- >> -वम्‌ इति 
-चतुरवयेवैकसमस्तपदात्मकः शोधः । हिरण्यः ( सौवणेः 
(= प्रखरः|) कणैः [प्रकाशः ५८ ।= ५८घ्‌। "दीप्तौ 
तु. कर- = रदमि-|)] यस्य, ताददं मणिमयं येव, 
{ तदुपलक्षिताऽऽभरणजातं ) यस्मिन्‌, इति बस. अवयव- 
द्वियुगः सन्‌ सरव॑प्रथमावयव-स्वरः । अणैस्‌- । *घन-। 
इत्यस्य विप. [ वैतु. अन्ये हिरण्यकम्‌ इति प्रथक्‌ पदं 
अणि-मरीवम्‌ इति च सवैनिधातं वा |तु. पपा. वे. सा. 
भरभर.], -वम्‌ इत्येवं शोधितं वा तु. एक. धफ. प्रभू. 
भ्रीवम्‌ इत्येवं शोधितं वा [तु. पा ६,२,११४| छ^+0 
(२,११५ प्व, पथक्‌ पदमितीव १)] । 

९) विप. ([मणिवभवाल्वत-। पञ्च) । (मणि- > ) 


"णि-वा° इति पामे. । रेषं / रि. द्र. 1 

£ = "णि-वा० । "मणि-भ्‌- [उस.|+ वार- ~> बस, 
नेघ्र. *मण्यु-वार- ~>यनि. । "णि इत्यत्र पूष. द्विती- 
यस्याऽवयवस्य "वा इत्यत्र चोत्तर पद।दिवणैस्य लोप इत्येन- 
योर्विवेकः । रें ८ टि. द्र. । 

€) वप्रा. । व्यु.१ तु. ¢ रि. । 

2) नाप. (विभाग- (= ऋ. पश्चम-मण्डल-]। <~ ५^मण्ड्‌ 
= ५८वण्ड्‌ | “*विभाजनेः । 

4) नाप. ( वतुलेष्टका-) । कस. पूप. < <^मण्ड्‌ 
“"वतलभावेः (तु. “वृत्‌ ) । 

4) नाप. (ददुर-) । व्यु. १ । <-५^मज्ज्‌ इति वा, < 
«+^मद्‌ इति वा, +^मन्द्‌ इति वा, < मण्ड- [जल-] + 
भोकस्‌->> बस. इति वेति या ।९,५];<- ^^ मण्ड्‌ [ भूषणे। 
इतीव पाउ ४, ४२|। < ८^मण्ड्‌ [= «८^मण्‌। “शब्दे 
इति मतम्‌ 1 “) सपा, "कः<->> प्क: इति पामे. । 

1) अथः १ तु. सपा. शौ ४,१७,४ भामे मांसे इति पामे. । 

०) भाप, [“जलवत्ता- (वेतु. सा. नाप. [ओषधि] । 
मण्ड- ["जल- (= वन, मधु- [निघ १,१२, पजा, मण्‌ 
तु. कण-मण = शटि) ] > "मण्ड-भाग- > "मण्ड 
मागिका-.>> नप्र. यनि, । 


२४०७ १मत्स्य- 


६०५; -क्यां क १०,१६,१४४. १; ७५,७,१९,१; मे ३, १५, ७; मत्‌-रूत- अस्मदू- द. 
रेमण्डूकी- -क्यौ मे २,७,१२ काट ५३,९; शौ २, ३२, ३; मत्त- «^मद्‌ द. 
मण्डूर-खाणिकी०- -°कीः ऋ १० 2०, ९६, १९; पे ४, ५, ३†; मत्‌-प्रायण- अस्मदू दर. 

१५५.४; खि ५, २२, १२; शौ १९, ३१, १३; -स्ने मा १९, {मत्य"- -त्यम्‌ ते ६,६,७,४१ु; मे ४, 

२०,१३७,१ ८५; का २९१.६, ६; मे ३, ११, ८,६बु; काठ २९.४१; क ४५, 
ञ्नत्‌ अस्मद्‌- द्र. ९; काठ ३८, ३; शौ १०, ९, ५१1; शौ ८,८,११५१; ११, २, 
मत-,मतै-वचस्‌-,मत्‌-वत्‌-५८^मन्‌ द्र. १६; पे १६,१३७,६, १९१; पे १६,३०,१;१०५,९. 
्रतस्न~ -स्नयोः मे ३, १०, ३१; मति- «^मन्‌ द. मत्वा «८मन्‌ द्र 

-स्नाम्याम्‌ ऋ १०, १६३,३५ {मतिना पे २०,३१,१०. मत्‌-सख्ि- अस्मद्‌- द 


मा २७५, ८; ३९, ८; का २७, मति-मत्‌-, मति-विद्‌- +८^मन्‌ द्र. मत्सर -, मत्सरिन्‌- «मद्‌ द. 


८,२; ३९,६,१; ते १, ४, २६, ?मतुथाः” ऋ ९.,७१,५. 


०) पाठः १ श्क्यं (तृ१) इति शोधः (त॒. सपा. ऋ 
१०, १६९, १४) । यद्वा यनि. तृ (वैतु. अन्ये 
१मण्डूकी- इत्यस्येतद्‌ रूपमिति हृत्वा प्र१ इति वा 
तु. %.|, सं१ इति वा |तु. 671.|)। “हे 
शवदाहभमे | तवोपरि) अप्सु सिच्यमनेष्ु (वु. आगर ४, 
५,३ ।त्वम्‌ । ) मण्डूक्या (स्वीयाऽऽद्रैतया ) ह भुवः (भावय 
सपा. %. संगमः इति, तैआ ६,४,१ संगमय इति पाये. 
च| संगता भव)” इति वा. । तु. सस्थ. रि. शसु, +८शम्‌ 
>>कमि>>शमय च । 

०) कय सु इत्यस्य स्थने वैत्‌. सा. (तेआ ६,४, १) 
"क्यासु (अप्सु [< मण्डूक - + तद्धितः यत्‌ प्र.|) इति। 
ध॒ २४०६ 2 रि. सस्थ. एस इत्यत्र टि. च द्र. | 

५) नाप. ( युग-कीटक- |तु. आपक्नौ १६, १८,४]) । 

+८^मण्ड “*वन्धनेः (तु. +८बन्ध्‌ ) । 

५) उरः म इति द्वि-पदः पपा. १ “उरसि मण्डूरधानिकं 
(शीणेपरधारणम्‌ ) अस्याः' इत्यर्थे उरोमण्डूरधानि(क->>) 
की- इति विप. (अराय्यी- (अलक्ष्मी-|) । («^ मण्ड्‌ [विभा- 
जने = पाटने] > कमणि) मण्ड- ( री्ण- ) + (4८ 
(आवरणे] >> करणे) “वर- ( वस्र) > कस. "मण्ड- 
वर->> नेप. मण्डूरै- इति मध्येन द्वधवयवं नाप. । 
(«धा | धारणे = "परिधाने। >> भवे) ` धानिक~ इत्यन्ते 
भाप. ( वैतु. पपा. अनुसरन्तोऽन्येऽन्यथावादिनः १) । 

०) नाप. ( कक्ष- (तु. सा. प्रभ. ) । व्यु.१ । (बध्‌ 
(*मेहने। > भवे) “वुषस->> तद्धिते "वुधस्मन->> ने. 
यनि. । £) पामे. पृ ११३२३१॥द्र.। 
४) पाठः सपा. श्लौ ७, ८५, ३ परिभूः इति, ऋ १०, 
१२१,१० परि ता इति पामे. । 


१मत्स्यण- -त्स्यः मा २४, ३४; का 


५) निदेशः मतुथ- [ नाप. ( मेधाविन्‌- = स्तोत्‌- 
| < «८ मन्‌ | इति] >> प्र ३ इति निघ (२,१५ प्रभृ. । 
ऋतु-था (घा) इ्यर्थेऽप्रम्‌ अव्य, इति कृत्वा (५८दृत्‌ 
[वतने। >) "बृत- । = “ऋत्‌- ¡ + "थासुख प्र, उस 
(पा ५,३,१११)>> "वृत-थास्‌ > नेप्र. यनि. इति मतम्‌ । 

1) नाप. [शक्त्याधान-साधन-| गोमयादि-द्न्य- इति भा 
सा., समीकरणसाधन-फलक- (इति सा | तां २,९,२। एफ. 
प्रभ), | मदंन-साधन-आगनरुष-। मुदूगर- इति ।रौ.। एण. 
एफ. प्रथ. । व्यु. १। 

1) नाप. ( *विपारित-स्थल- ) । यज्ञाय (“यज्ञस्य ) 
प्रमिन्नाय (प्रभिन्नस्य (सतः|) मत्यम्‌ अन्ववास्यति ( संमे- 
लयति)" इति वा. । (शद्‌ क्षोदे = हिंसने। > कमेणि 
ण्यत्‌ प्र.) "मयै > नेप्र. यनि.। अथवा मै 
इति प्राति. शोधः द. । यत्तु पा 1४,४,९७] *मत्य- इति 
प्राति., तदतोऽन्यत्‌ । 

४) पाठः१ मत्यान्‌ इति शोधः । विप. ((*विपाय्य-] 
अमित्र-) । ^ यमदूत एनान्‌ भवस्य ( दस्य ) मत्यान्‌ 
(विपाय्यान्‌ (सतः. ) तृणे" इति वा. । 

1) पाठः १ मत्याम्‌ इति शोधः । विप. (*विपारिका-] 
हेति-) । हि देव | मत्य॑ हेति (वैव. पपा. प्रथ, देव-हे- 
तिम्‌ इति तच्च प्र १६२९ नेष्टम्‌ ) नः ( अस्मान्‌ ) अभि 
मा खाः ( सुश्च)" इति वा. (वेतु. सा. मत्यम्‌ इतीव १) ! 

८) नाप. ( मीन- )। व्यु. १। मधु- ( जल- ।निष 
१,१२|) + ( «^भस्‌ [“निवासे|>> ) “अस्य- ( निवास- 
[२अस्त-|) >> बस. *मध्वस्य->> नैप्र, यनि. (तु, 
या । ६, २७। मु- इति प्प. इति ; वेतु. । पक्षे । 
या. उप.<^८स्यन्द्‌ गतौ]. इति, < «मद्‌ इति 


र्मत्स्य- 


नि कि निः ग पि मको म यिभ 


२६.७.,४; ते २, ६, ६, ११ृ;मे 
३, १४, १५; -स्स्यम्‌ ऋ १०, 
६८,८; ते २,६,६,११्‌; शौ २०, 
१६, ८†; -त्स्याः शषौ ११, 
२, २५; -त्स्यान्‌ मा २५, २१; 
का २६,५, १; मे २, १४, २; 
-त्स्यासः ऋ ७,१८.६. 
रेमत्स्य- -तस्यः मे २,९.५ब्‌. 


ब २यत्स्य- -स्स्यः, -रस्यम्‌ काठ २९, 


७; क ३९. ५; -त्स्याः पै १६, 
१०६,५५. 
+^मथ्‌ , न्थ , ¶ मन्थति तै ६,२,१,७; 
३,९५.२; मै २,१,५; ¶ृ मन्थति तै 
६, २३,५, ३; काठ ३६, २; मन्थ- 
न्ति ऋ २,२९.६; वमे ३,७,९; 
७, ६, ८; मन्थन्ति ऋ ६, १५, 
१७६१ मे १,१०,७;३,९,६; काठ 
२७,८अ; क २८, ११; मन्थामि 
मा ५,२२; का ५, १,२५ मथत्‌ 
रौ ७, ५२, ५; पै १९, ९, ७; 
मन्थतु शौ ८,८,१; प १६.२९, 
१; मन्थन्तु शौ ११,१,१;पे १६, 
८९,१; मन्थ शौ १९.२९.५५ पे 
१३, ११, १४५. म॒न्थत~ता ऋ 
२, २९, ५; मन्थाम ऋ ३।,२९., 
१;मे २,१.५१; काठ १९.०१; 
क ३०, रु; मन्थेत्‌ ते ६, ३, 
५,११; मन्थेत्‌ ते २,२,४,८ब१्‌; 
थ्‌ मन्थेयुः काट ८,१२; क ७,७. 
मथ्नामि शो २,३०,१; ७, ५२, 
५; पे २, १५७, १; १९, ९, ७; 
मध्नातु पै ९,२५, १३१०; १०, 


तु. पाड ७,२ च 8छर ५७) । 


४) = ¶म॒त्स्य- । उस, इति ततो विशेषः । 


४) क्ोधः पृ १३१४ ८द. | 
%) पाठः १ मन्थितम्‌ इति शोधः। 


५) विप. ((वादीक-। आश्च- ।*अश्व-]) । धा. "वहने 
त्तिः । सस्थ. नि.५८दृत्‌ इत्यस्य च *निर्वंहणे शृत्तिः । 


~ ज ति क नत क ण म 0 त ज जि चा र क ण जान म ज जा ~ क ¬ च क क 


४,१०; मथ्नन्तु शौ ७, ७३,२; 
पे ५,१०, ६; १९, २७, २; 
मथ्नीत शौ ७५,८, ४; पे ७, 
१८,५. 

ममाथ शौ १०,९, २६; पे १६, 
१३८, ७; मथीत्‌ ऋ १, ७१, 
४; १४८,१]; मे ४,१४, १५; 
अमन्थिष्टाम्‌ ऋ २, २३, २; 
मथीः ऋ १,१२७.११. 

4 मथ्यते मे १, १०, ७; 2, ६, 
६; ७,६,३; काठ ८, १२; १५, 
५; क ७,७. 

" मथ- ¬> +^मथाय, मथायति ¶ऋ 
१,१४१.३; शौ २,३०.१; प २, 
१७,१, 

मथायत्‌- -यन्‌ ऋ ८, ३०, 
(८; ६,२०,६. 

मथन -नेषु पै ५, ३०, ३. 

मधित्‌- -तः ऋ ६, ४८, ५; -तम्‌ 
त २,९.५; ८,४८,६; ते २, २, 
१०.२१; काट ११.०१; पै १९, 
५,११०; -तस्य पे ६,१५.५. 

भमथितव्य- -व्यः काठ २६, ७; 
क ४१,५ 

भुमथित्वा ते ५,१,९.३; ६, २, १, 
७; ३,४,८; ५,१; ४; मे 2, १, 
३; २, ९, २; ५९; काठ ६, ६; 


८, १०; १९, १०; २६, ३; ७९ | 


क ७,५.; ७, ६; ३२०,८; ४१,५९. 
मथ्नत्‌- -अन्तः ऋ १,१२७,७. 
मय्य -ध्यः मे १,६,१०; ११. 
†{मथ्यमान- -नः ऋ ५, ११,६; मा 
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1) वेतु. सा. कानजन्तम्‌ । „) तैतु. सा. कर्मणि प्र. इति । 


४) विप. (सोम~, गो- ( मै.]) । 
1) वैतु. एण. < मन्द्नम्‌ । 
०) सा. पै. अपि मन्दि->> यनि. च१ इति १।०) धा. 
स्तुतौ इृत्तिरिति या (४,२४] । 


०) विप. (अश्विन्‌-) 


+म्‌ १न्द्‌ > 


४२५ ३; ८,६०, [(, ७, १)३॥; | 
१०३, ६; ९, ६७,१; १०९, ८; ' 
१०, ६, ४; १२, >; ६१, २०६. 
७३,१; खि छ, ९,६; ५, ७, ३, 
११; मा ३३, ६४; का २२, ५, 
१०६ १,३,२०; ४, १०, ३४; 
१३,६; काठ ७,८; १८, १७१०; 
२०; १९, १३४; क ३, ६; कौ 
१,४.४; १००; २,९.७३; ९३३; 
९६९; ज १,४,१०.; ११, ठ २३, 
५६,१; ४७,११,६; १९, ३; २८, 
८; शौ १८, १, ३०; -न्दम्‌ 
ऋ २,२,१५५; ४,२, ७; २६, ६; 
५९, १७,।२. (८, ७२, ३)}; ह, 
१०,१; ४८, १४६; ७, १०, (५५; 
१०१४६९,४]; ८, ४३, ३१; ४४; 
6; ९,६५.२९; १०, ४६, ८; ते 
२२,५, ११, १; काट २३९, १४; 
कौ २, ४८८; ८९३; जे ३, ३७, 
३; ७,१३, ८; -{न्दया ऋ १, 
७६, ५; ८५,२६, १६, १६, २; 
८,१०२,१६).|; ७, १६, ९; ९, 
६, १६१०७, ८; मा १७, <;का 
१८, १,९; तै १, ३, १४, ८; 
५, ५, ३; ४,६११.२; मे १, ५, 
१; कार १७, १७; के 2८, १; 
कै १, ५०६; ५१५; २, ३४५७; 
८७१; ज १, ५२, १०; ५३, 
५; २, २९, ४; ७, १२; ९; 
-न्व्रुस्य ऋ रे, २, ४; ६,७; दै 
३९, १;९, ६८, 8; -न्व्राऋ 
१, १००, १६; €, १००, १०; 
११; १०, १०१, २;खि १, ७, 


२४१७ 


३; ५९, ७, १,८; मा २७, १५०; 
का २९, २, ५५;ते ३, २, ५, 
१९; मे =, १३, ६०; 1 १२, 
२; काठ १५, १३; क २९, ५०; 
शं) १२, १, ५७; पे १७, ६,६; 
-न्वराः ऋ १, १६६, ११; ७, 
१८, ३, १०, ९३, ((१, १२२, 
११) ४; ते १,१, ३, १; मे ४, 
१,३; काट १, ३; २९, 9; 
क १, ३; -ण्न्द्राः ऋ १, १२२, 
११८१०,९३,४)|; -{न्दाभिः 
ऋ ६,१६, [(५,२६, १) २८८, 
१०२, १६); कौ २, ८२५; 
जे ७,४,६; -न्द्राम्‌ ऋ ८,९५, 
५५; क्री २, २२४१; जे द, २०, 
१८१; पै ९, २४,११; -न््रासुर 
ते ४,१,८, २; रौ ५, २७, 
९; -न्न्दरे पे २०, २६, १०; 
-न्दरेभिः ऋ ८,४३,३१; -न्दैः 
ऋ दे, ४५, १; मा २०, ५३; 
का २२, ५, ७; कौ १, २४६; 
२,१०६८; जै १,२६,४; रौ ७, 
१२२, १, 

मन्द्र -जि( हा>> )इ"- -ण्ह्वते 
१,६,२, २; -हः ऋ ६५७१, ४; 
-हम्‌ ऋ १,१९०.१; ७, ११, 
५; ५०,१; ५,२५.२; मे ७,१२, 
५; काठ ९,१९; रौ २०,८८,१; 
-द्वा ऋ १,१४२.,.१३८)८।. 


{मन्धर-तम- -मः ऋ ५, २२, १मद्‌- 


मदुत- 


१,१३; -माः ऋ ९,९७,२६. 
मन्द-तर- ~रः ऋ २,७,९. 
+^मन्द्रय >> {मन्द्रयु- -युखः 
त्र ९., ८६; १५७६ कौ 2, ५०३३ 
जे ३,३९,२. 
{मन्ढा(न्द्र-अ)जनीः- -नी ऋ 
९,६९.२; कौ २, ७२१; जै ३, 
५९.१३. 

ममन्दिविस्‌--> ममन्दुषी- -षी ऋ 
५,६१,९. 

मादन" -नः° कौ २, ३१३; 
२, २५९; -1†नम्‌ः ऋ ७, 
३१, १; कौ ९, १५६९; >, ६६; 
ञे १,१७,२-३,७,४, 

माद्यत्‌- -यच्‌ ऋ ९.,८ ०,[५; ८४5 
३. 
मादयन्ती- न्ती पै ८, १२,७५ 
-न्तीः पै ६,२२,७. 

{मादयध्यै ऋ १,१६७,१; ६, १९, 
६६२२,३; ९०,१३; मा ३, १३; 
का २, ३,३; ते १, १, १४, १६ 
५,५,२; मे १,५,१; काठ द, ९; 
क ७,८; रौ 2०,३ ६,३. 

{मादयिल्नु- -लवे ऋ ९,१०१,१; 
कौ १,५४५; २,४७; जे १,५६, 
१; २३,५,६ * 

माद्यिष्णु- -ष्णवः ऋऋ १, १४,४; 

८, ८२,२; ते ४, ३, १३, ४; 
शौ ७,८२, ३; पै २०,३१,६. 
अस्मद्‌- द्र. 


(१; ८,७१,११.॥; ६, ११,२; को रसद्‌-, मद- “मद्‌ द्र. 


2१,९ ० ५; जे ८, १४, ७; -~मम्‌ मदभ्र- 


अस्मद्‌- द. 


क द,४,७; मा ३३,१३; का ३२, मद-च्युत्‌- भ्र. «८मद्‌ द्र. 


9) पामे. पर २१९६ ९ द्र. । 0) विप. । बस. । >> नैप्र. यनि., "तादी (सती जिह्वा) आसनि अन्तः 

०) विप. > नाप. ( *सोमाजनेच्छावती- [सामर्थ्यात्‌ चोदते (च्योतेत । र सवतीव भवति)" इति वा. चेति मतम्‌ ५ 
जिह्वा-) । पपा. अनु अजनी- ।कशा-] इति < ^८भज्‌ ०) विप. । कतेरि कृत्‌ । °) पामे. ¶ १९८६ (द्र. ४ 
4प्ररणे। इतीव वे. प्र. १। मन्व- (सोम-)+*गजैनक-(अजै- =!) नाप. (स्तोत्र- वु. वें. सा.; वेतु. ७. भ्रु 
नेच्छा) >> ली. *भजेनिक्रा->>बस. मन्दरा(द-अ)जैनिका- विप. = मादक-इति १|) । धा. “स्तुती त्तिः 4 


तेप १-अ्-६९ 


{मदयान्‌ २४१८ 

१ मदयान्‌ पै २,४०,२०;३.. मदरितिः शौ २०,१३१,१३.. 
{मदस्पदम्‌” पै २,७२,५. मवे-रधु-, मदेद- «मद्‌ द्र, 
.शमदा? खि ५,७,४,१५. [मदैतोः' क ५,२. 


-मढावती-, मदिन- प्रथ, मदिर-, मद्‌ गुः- -गुः मा २७, ३४; का २६, 
मदिष्ठ- «मद्‌ द्र. ७,४; ते, ५, २०, मेरे, 
मदुघ.घा०- -°घ पे ६,६,३; -घः पै १४,१५; काठ ४७, १०; -गून्‌ 
2, ३२,१; ४,२०.५; 2, ६, ५; मा २४.२२; का २६, ५, २; ञे 
६; -धस्य शौ ६, १०२, ३; पे ३,१४.३. 
२,३२.४; ७७, २; १९, १४, मद्‌-देवत्य॑- प्रभू. अस्मद्‌- ‰. 
३; -घात्‌ शौ १,३४,४; प २, मद्थ- ^^मद्‌ द्र. 
३२,१; ३५.१; १९,४७,१३१९; मद्धिच्‌-, मद्रधंच ,ऽच्‌-, 
-घानाम्‌ः मे १, ३,३६४; -घे पे अस्मदू- द्र. 
८,१०,३; -घेन पे ३,२८,५. सदन «^^मद्‌ द्र. 
्रदू-उदयन- अस्मद्‌- द्र. 


मद्रधद्विच्‌- 


{मिधमिति, पे २५,१०,२. 


१अघु- 


{मधवान'~ -०न! पे ५, १२, २; ७: 


-नः पे ९६,१२,१६८. 

मघनव्य- भ१मधु- द. 

१मघु"- -धवे मा ७, ३०; २२, ३१. 
का ७, १२, १; २८४, १८, १; 
मे १,३,१६; ३,१२, १३; काठ 
४,७; क दे, ५; -धु ऋ १,१४, 
१०६१५,११०; १९.९; २५,१७; 
९०, ६"; ७; ११२, ११; २१. 
११६, १२०; ११७, २२; १६६. 
२; १९१, |१०-१३॥; २, ३६, 
ठ; ६; ३७, २; ३९, ६; २,२३१,. 
११; ३९, ६; ५३, १०; ४, 
१८,१३; ४३, ५; ५, ६१, ११;. 





^ "~~ ~~ ~-~------- ~~ १७५८, 


°) "म° दुर्दिभिः->(+^मद्‌ > मदि>>) मद(य>>) 
या नद्-बृद्धिभिः इति द्विपदः शोधः । एवं प १६६२ 
छोधो नेष्टः । सस्थ. महत्‌-(नाप. ।*स्तोत्र-।)-> -हता इति । 

0) {महति म°>> महतीम्‌ नधस्पदम्‌ इति द्वि-पदः 
शोधः १। °) पाठः१ (इन्द्रः) उपोत्थ-म(दः->)दो 
य्या-ख्वत्‌ (क्रिवि.) इति शोधः । 

५) नाप. ( ब्रक्ष-मेद- | = मधूक-|) । व्यु. १ । मधु- + 
वुघ- ( <- “दुह्‌ ) > उस. नेप्र. यनि. । 

०) पाठः १ (*मधु-दुघ- ¬> नेप्र.) *मधूघ->> -घात्‌ 
इति शोधः (तु. मूको., छन्दस्व) । 

4) विप. । मधु-> "मधु-भृत्‌->> मधु- + "दुघ- 
।दोद->> बस. मधुदुध->> नेप्र. यनि. । 

&) सपा. मा ८,४८ माञ्च ११.५,९.८ मधुन्तमानाम्‌ 
इति, का ८,२२.२ मध्वन्तमानाम्‌ इति च पाभ. । 
9) पाठः (तु. मड, मण्डू" इति मूको.) १। मण्डूरिके इति 
४.फ्. रोधः । सपा. खि ५,१५,१२३ अदुरिति इति पामे. । 

४) पाटः १मम(आ-ए>> )एतोस्‌(:) इति द्वि-पदः शोधः। 
सपा. काठ ७,२द्‌दे ते इत्यत्र, तै १,५,१०,१ ए्मदैतोः 
इत्यत्र चाप्ययमेव शोधः । सस्थ. गोपाया = गोपाय, भ 
(मर्यादायाम्‌ ) इति। एतदनु सस्थ. भस्मद्‌ ->> मत्‌ इति, 
धृ २०३२ ८ रि. शणेधद्च नेष्ट । 
 % नाप. (जल-काक-) । व्यु. १। पाड ।१, ७], फ.^७ 
+१.१३९ 01 प्रथ. < ५८मज्ज्‌ इतीव १। *मद्‌- (जल- ।तु. 
मत्स्य-|) + "गु- (काक- - (तुः नभा. कर्मा) >> तस. 


यनि, । यद्रा *मद्ूग- ( जल- । तु. उदक-]) + वि- 


(पक्षिन्‌-)>> तस. “मद्‌ ग-वि->> नेप्र. यनि. । 

४) पाठः १ मध्वि(घु,ई) ति इति द्वि-पदः शोधः । सस्थ. 
एसर्वादायोर >> (सवै- + (५८दा "दीप्तौ > कतैरि।, 
दायस्‌- >>उस. सवैदायस- ¬>) सवेदायाः उर इति 
(तु. मृको.), नवभिः नमोभिः इति (वु. मूको.), मद्यं 
~>वयम्‌ इति, १तावम्‌ ->नावम्‌ इति, भरुहे>> 
नारुहेम इति,ष्सोमम्‌ >> सोम्यम्‌ इति चाप्यन्ये प्‌ शोधाः, 
1) मधु- + मस्वथं +मानप्‌ प्र. उस. (पावा ५, २, 
१२२) >> मधुमान- इति, -°न! ~> -नः (तु. मूको.) 
दति च शोधः । 

०) वप्रा, । विप., नाप. च। व्यु.१। मधुरार्थंक्षौद्रार्थं च 
<-५^(4^+गष्‌ >) ५“"मध्‌ 'स्वादुभवेः (तु. मयस, 
पार. मज॒ह ); जलार्थे < «^+"मध्‌ “उन्दीभवेः ( वु. 
मत्स्य-, मद्गु-); मादकारथं खुरासोमाय्थं च <4^"मध्‌ 
= ५८मद्‌ | "हषं =*उक्तेजने"; चेत्रमासार्थे (मा ७,३० प्रभू.) 
<^^*"मध्‌ गविरोहे = जन्मनि | वसन्ते बीजप्रादुर्भावसा- 
मान्यात्‌ ( वु. ।अशतः| या ।४,८], स्क. एफ. प्रम, < 
+^“मद्‌ः ।मादने] इति, | पक्षि] या (१०.३१. < 4८५म्‌ > 
4८ "मध्‌ “*वषेणे" [तु. पजा. क्षम = वर्षाऽऽपात-| इति च;. 
वैतु. पाड ।१,१८२,११ ६।< ५८^मन्‌ > ५८^मध्‌ इति १)। 

य) = सपा. माध्रौ २, ४, २, ११। तैत्रा २,७,१२,१ 
आपश्रौ २९,७,१६ दिशौ १६,२,३५ तु सुतम्‌ इति पामे. । 

०) वे, - स्क. सा. ओपनिषदमधुविदयार्थे नाप, इति १ ६ 





१मधु- 


द, ११, ३; ६०, १५; ७, ७६; 
>; ८,५, ११६८, १; २४, १३; 
३५,२२.; ७०,५; ८, ७, [१०५ 
६९,६.|; ८, २; ४; १०, ४; १७, 
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१०९.,२०; १०,५, ५; २९, ७; 
३०, ८; ८३,(८,१००, २) ७]; 
९६, १२; ११२; ६; ११६, १; 
४; १२३,३; खि १, ६९, ३; ३, 
१-२,४;५,३; मा ७, १५०;३८; 
९,१८; २१, ११; २७१३०; 
२३,८८०; [का १०, ३, ११; 
२३,१,१२; २८,८,१ $; २९.,३, 
८; {ते १,४,१९,१; ७, ८; २; 
१२.२१; ७,७,१२, २; मि १, 
३,२२;१०,३$; ११,२; ४,१२, 
१; १४, १४१; काठ ७,८; ९, 
६; १३, १४८१; १४, ३; ४५, 
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६४,४५०; ७६,७;८८,३; ९२.४; 
१०९.११. प @,३२,७; २०,२, 
१; -ध्वा ऋ १, ४७, [(२२,३) 
४; १४२,३;१८८, २; ३,५४, 
२१;५८,६; ६२, १६; 9, ३८, 
१०; ४८२,५; ८५, १९, ३; ४२, 
३;४३,१; ८१४,८; ७२, ९; २.४ 
५,१०६; ९७,११६;१०७, ६; १०, 
१२१४६; ३४१७; ११०,२.; खि प, 
९१४; ५७५१, मा ६, १; २०, 
५६; २९१, ८{; २७, १२; १३; 
2८,१०; २९, २९]; ३२, ३३; 
५७३; २७, ११; का, १, २; 
2२२२, ६,२; २२, १ ८ {; २९, ९; 
२; ३; २०,१,१०; २१,४,२; 
३२,२,४;६, ४; २७, २, १; तै 
१,२,५-६,१; ५, ११, ४{; ८, 
२२,३†; ४,१,८,१२ ६,३, ३- 
४,२;मे १,२, १४; २,१२.६२; 
२,९.३१ -;११,२; ७,९,३; ११, 
२; १३, २; 2; काट ३,२; 
रे; ४,४;१ &¶; १३, १५; 
१५.१३; १६.२०; १८, १७.; 
२६, ३; ५; २८, ८, क २,९; 
१०;२,३; २९.५८; ७१,१; ३; 
कौ १, २२०; ५१९; ५६४०; 
२.१३; ३७०; ९५६; ९६४०; 
{जे १, २३, ७; ५३, ९; ५७, 
११; ३,२, ४; ३०, १३; ४, 
२०,२; ८{"; शौ ९५, १२, २; 


8) सपा, मधोः >> मध्वः इति पामे. । 

४) सपा. मधोः < > मध्वः इति पमे. । 

1) श्धौ इति क्षोधः (तु. सपा. ऋ <, २१,५) । 

‡) पामे. प्र१५३९ दद्र. । >) वतु. पू २४२० । 
1} सपा. कौ २,३१७ जे ३,२६.३ मधमान्‌ इति पामे. ! 
८५) पामे. पृ२४२०0 द्र. । °) पामे. पृ २५२० ९द्र. । 


*) शोधः पृ २४१९ ९द्र.। °) पामे. पृर४२० द्र. | 

०) सपा. मधोः (तां २१,९१६ च) < >> मध्वः (आश्रौ 
४७,८,२ शांधौ १२.,२५,६ च) इति पाभ. । 

4) सपा. सोः < >> मध्वः इति पाभ. । 

°) सपा. शाध्रौ ९,५,२ आधौ ६,३,१ मध्वः इति 
धामे. । ?) सपा. मधोः <>> मध्वः इति पामे. 1 
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१६; ३, १२, १३; काट ४, ७ 
क २,५. 
१ माध्वी -[ध्वीः ऋ १, ९०, 
६; ८; मां १३, २७; २९;का 
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तै ३,२,८,२०; मे २, ३, 


९) सपा. परस्परं पामे, । 


सपा. श्व्यान्‌ < >> श्व्यौ इति पामे. । 
४) वैतु. भा. सा. = मास- इति । 
1) नाप. । मलो. कस. । 


‡) सपा. शौ ९,१,२२ कशायाः इति पामे. । 
५) सपा. "छुल्याः<->> ण्डूः इति पामे. । 
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मधु-क्ठा- -शया खि ५, ७, ४, 
८; -शाशौ ९, १, १-४; १०; 
पे १६,३२, १-४; १०; -शाम्‌ 
शौ १०,७, १९; वै ४, १०, २; 
१७, ८, १०; -शायाः पे १६, 
३४,६१. 

मधु-क(ल्य > )स्या- -ल्याः पे ६, 
>२,७४. 

मधु-ष्(ल >)खा- -खाः शौ ७, 
३४,६५ 

मध-कत्‌"- -कृत्‌ तै ,२,९,६५; पै 
८, २१, ५; -कृतः ते १, ५.६ 
३; मे १, ५, ३०; १०्यबू; ध 
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१७; २०,५४,८. 

मधु-च्युत्‌- -च्युत्‌ पे ४,३९,२०. 

मधू-जा( त>> )ता- -ता हौ १, 
३४,१; ७,५८,२; पे २, ९, १; 
-०,१३,८. 

मधु-जि( हा>> )ह्"- -हः ऋ ९, 
४४,६; मा १,१६; का १,५,५; 
मे १,१,६; ४,१,६; वै १९,२९, 
९;३८,१५७; ~-{हम्‌ ऋ १, १३, 
२३; ६०,३; कौ २,६९.९; जे ३, 


५७,३; -{ हाः ऋ ९, ७३,।४;। 
®) क्रोधः प्र२०८८ ¢ द्र. । ०) नाप. । ल्ली. उङकःप्र. । 

५) नाप. (वैक्ाख-मास- ) । मत्वर्थीयः लः प्र. । 

५) विप. । नेप्र. < माधवी- [ <~ साधव- इति 

अलन्तम्‌ (वैतु. पाका. प्रभ. |६,४,१७५| यणादेशः इति?)] । 
‡ विप. । अर्हां यत्‌ प्र.। 
९) मथ० इति पाठः १ यनि. शोधः (त. पै. एए. ए.) । 
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८५,१०]; काट ३८,१४; रौ ७, 
६, ३; पे ६, ११,४, 

मधु-तर,रा- -रः शौ १,३४, ४; पे 
८, २०,४; १९, ४५७, १ ३; -रा 
पे ८,१२,२. 

{मश-दु(ष> धा -घे ऋ ६,७०, 
१६५; मा २५, ४५; का २३,२, 
८; मे ४,११,१; काठ १३, १५; 
कौ १,३७८; जे १,३९.९. 

मधु-दोध“- -घम्‌ ऋ ७,१०१, १. 

म॒धु -धार,राः- -रम्‌ ऋ २, २४, ४; 
रा रौ १८,४,५५७. 

मधुन्‌-त(म->)मा- -मानाम्‌ मा 
८,४८५. 

मध-प- -पम्‌ ऋ ५५,३२,८; -पेभिः 
क १, ३४, (१०; ४,.४५, २३]; 
-ण्पौ ऋ १,१८०.२ 

मधु-पति- -तिम्‌ पै १३,१४, १३९. 

मधु-पकं"- -केम्‌ पै १२, ७, ६; 
-के शौ १०, ३, २१; पै १६, 
६४,१०. 

मधु-पा->> मधुपा-तम- -ण्मा क्र 
८,२२,१७. 

मधू-पाणि- -णिम्‌ ऋ १०,४१,३. 

१मधपावनम्‌» पे ९,८,५ 

मध-पन- -पूः शौ १८,३,३७ 

मधू-पुच्‌- -षचः पै ४, २७, ¶ 


1) विप., नाप. (मधुकर-) । 

५) वेतु. ४ ., 0. [आपश्रौ १६,२७,७] विप. इति । 
०) वैतु. भ. नाप, इति १। 
०) पामे. पृ २४१२ ¢ द्र. । 
५) विप. । उस, । 

९) साृर्यात्‌ नकारोपजनः (तु. मदिवचर-तम- प्रम.) । 


४) विप. । बस. । 
") ण्राः इति सा.१। 


५) पाभे. पृ २४१८ द्र. । 
४) नाप. । उक्त. उप. अधिकरणे प्र. । ॥ 
*) पाठः १ मधु-प्रावन्‌- [विप. (| मधुपूरक- | गृक* 


= चलाङ्गल-])] > --वानम्‌ इति शोधः (ठु. मूको.) 1 
उस, उप. < 4८्रा । 


न) व्यु. उद्-पू-रि, द्रः. 


१मघु-> 
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१४,१३; १७४,१, १५; १६,७१, 
५५; -प्रचाम्‌ ते ५९, ६, १, २: मे 
२,१३,१; काठ २९९,२; २९, २; 
शौ ३,१३.५; पै २,४,५. 

मध-णष्टः- -षटम्‌ ऋ ९, ८९, ४; जे 

७,१९,१ ०. 

मधु-पेय"- -यः ऋ ६, ४४, २१; 

-{यम्‌ ऋ ९, ३४, ११; १०, 
४१,३; मा ३७, ४७; का ३३, 
२, १०; -याय ऋ, १४,४. 

मधु-प्रतीक~ -कः ऋ १०, ११८, 

४; के द, २. 

मधु-प्रशासन- -नः पै १९, ३८, 
१७. 

मधु-प्सरस*- -रसः ऋ ४,३२.३. 

मधु-भाग- -गः शौ ६, ११६, २; 
पे १६,४९,८. 

मधु-मत्‌- -मत्‌ ऋ १,२८.८; ७८, 

५५;९०,७; ११९, ९; २,१३, ६; 
2,७,२; ३२.४; 9, ३,९; ५७; 
२३; ५८, १०; ८, ६३, १; ६९, 
२; ८,८,११; ९.,८६,१८; ३७; 
१०,२४,६९; ६३, ३; ६४, ९; 
खि ध, ६, ९५८, ५ःमा १३, 
२८; १७, ९८; २९, १; का 
१४,२,२; १९.१, ११; २१, 
१,१; ते २,१, १०, १०; ४,२, 
९,३; ५, १; ११, १ब्‌; मे १, 
३,१५; २, ७,१२;१६; ३,११,। 


¢) विप. । बस. । 
०) पामे. पर २४२० दद्र. । 


५) = सपा. तां १,३,१;६,७,६ प्रम. काश्रौ ९,८,१५ । 
शत्रा १०,६ प्र. आश्रौ ३, १,१४ प्रभृ. तु ्मत्तमम्‌ 


इति पामे. । 


०) सपा, ०्मत्‌ <-> श्मता (तेनरा २,६,११,१ च } 


इति पाभ, । 
४) ह्ोधः पु १३४५७. द्र. । 


०) विप, नाप. ( पेय-द्रन्य-) 


२४२३ 


२५; १६,२; {७,११, १.६१२,१; 
१४,१२; काठ १,३; ७,१२;१६, 
१२३१, २.4; ३९. ३; ४०, 
५:७1; ९; ४६, २; क २५, ३; 
४७२१५; { # २,३०७; ५०४; 
जे ३,२५, ३; ३९, ३; शौ १, 
३४, ३९५९; ७, २४, ५-७; ६, 
६१, १; ७१, ३२ ११६, १; ७, 
८७,१ 1; ८,७,१२५; ९,१।,२३; 
१२,१, ५८; २०,१४३, ८1; पै 
१, ५५.४०६ ९८, २५६ २, २३, 
१; ६,६,१९.१२; ८, १०, २१९; 
१३,१ ०; १६,१३,२५; ४९,७; 
१.७, ६,४;५; १९.१४, ७; ४५, 
६{; ५१,१४; २०,३६,१; ५४, 
८; -मतः ऋ १०, २४, ६; म! 
२८,२८ ; का २८,७,१; तै ,ग, 
५,२; ३२ ५; मे ७,१,९ बृ; काठ 
२९, «बृ; रौ १, ३४, १६९ 
१, २३; प २,९,१; -मतामा 
१९, १; २९१. ३०९ का २९, १, 
१;२३, ४, २५; काठ २७, १८; 
मति कौ ९१,४४४ जे १, ४६, 
८; २,३४,२३; -मते काट ३६, 
१५; -मद्धिः ऋ 9७, ३, १२; 
-[मन्तः ऋ १,१३५,१४,४५५, 
(२; ७, ६०, ४]; ४; ५; ५, ६३, 
४; ७१९०, १; ९६, ५; ९, ६८, 
१६८६, १;२; १०,९८, ४६ खि 
३, ३, १०;१०,६; मा ३३, 


॥ शोध | 


१मधु-> 
७०; का ३२, ६, १;ते दे, १, 
११,३; मे ४, १०, १;१२, ४; 
काठ १९, १४; कौ १, ५६३; जे 
१,५०.८; ४,३,५; $ती ७,७०, 
{५ १८,३,६८; ४,२५; ४२६ 
प १, १०६, ३५; २०, ९, ज; 
-मन्तम्‌ ऋ १,१३, २; १४२, 
२; ११२,९; १८०.४; २०४,२; 
३५, ८; ७,४५, ३; [५(९,१०७, 
१); ५७,२६ ५८, ११; द्‌, ४४, 
१४; ७, ४७, १; ६९, ३; ८, 
५१, १०; ५७१ ४; ८७, [२६४] 
९., ८०,५; ८५, १०६; ९७, १४; 
१०,२४,१; ३०,३; ७; ८; ९६, 
१३; खि १, ४,५; मा ६, ३०; 
१७,८७१;९९.{; १९.३४; का ६, 
८, १; १९.,१,१२{; २९१, ३,३; 
ते १,१,१४.३१; ४५,१,१; ९९, ५ 
१०, ६५; मे १, २,१;३, ३; ३, 
११, ७; @, ५, ४; १४, १; 
काट ३,१०; ४,१५.५]; ¶ २७,१; 
२; ३०,४.; २६, १५; ३८,२; 
८०५६; 1; क ९,१ 9; मृ ४२, 
१; २; ४६.७१; {को २,१५७; 
९६९ ८; ९ ९ ०; {जे २,१५.५५७, 
२; ७, १९, २; शौ २०, ३२, 
३; ११९, २; प ८, १३, ११; 
१२, ३, १२; १३; ६, ७; १६, 
३४,७; -मन्ति' काठ १३, १५; 
२३५५.९; क ४८, १०; -मान्‌ ऋ 


४) छ°' " "ण्मतेन इति १ श्ण यन्‌ मधु इति त्रिपदः 


४) सपा. मे ४,१२.६ तेत्रा २,५,४,६ सुभगासः इति, 
ऋ ७,४१,५ मा २४,३८ भगवन्तः इति पामे. । 


) सपा. मन्तः <-> '्मन्ति इति पामे. । रिष्टं 


८७७ द्र, 1 


1) = सपा. आपश्रौ १६,१२,११ माश्रौ ६,२,६,२० । 
का १९,१,१ तु शतधारम्‌ इति पामे, । 


१मथु-> 
१, ९०, ८५ 2१, ४१, १६६ 2 
५५७, ३; ५८, १; द,४५७, १, ८) 
९, ४; १७, ६; ९, ६१,९; ६३, 
३; ६८, ८; ६९, २; ७७, १; 
८५, ६; ८७, ४; ९६, १२;९७, 
४८; १०६, ७६११०, ११; १०) 
९८, ३; †मा १३,२९.; १७,८९; 
{का १४.३.३९; १९.,१,३; ते ३, 
१,१०,२; ४,२, ९.३ मे १, 
६,२†; २,७, १६. ७, ९, ६; 
११, १; काठ ७, १२; १३, 
१५५०; २९५, ८; २९, 2{-; ४०, 
<; क ८, ९; {कौ १, ५३१; 
५३२५५५६; ५७१; २,३२१७१; 
४३३; ६७६; ७२१; †ज १, 
५४,७}; ८; ५७, ३; ५८,६; २, 
२६, ३०; ३३, ८; ५६, ४; 
५९, १३; शौ ९, १, २२; २३; 
१२,३,६; १८,१,४८; ४,२२; 
१९.५०, ३३, २; ४६, ६; †{२०, 
४,३; १३९, ४;१४३,८; पे २, 
३२,२; ४,२३,३०; ८,१३.१; 
२०, ४; १२, ५,२९; १७, ३६, 
६; १९,४५,७२. 

मधुमती- -ती ऋ १,२२,३; 
३,५.७५; म ७,११; का ७,५, 
१}; तै १,४,६.११;मे ९,३, 
८¶; काठ ७,२; ९५; २८, ४५; 
क ३,२]; ५७५; ७७,४५; दौ १६, 


२४२४ 


२,१; पै २,३२,१; २; ३५, १; 


©, २०, ११; ६,६,७; -तीः ऋऋ 
©@,५.७, ३; ९.,९.७,३१; १०,३०, 
४;मा १, २१०; ७, २.९, २३; 
१०,१; ठ; १९१, ३८; का १, ८) 
१९ ७,१,१; १०,५,१; १९, द, 
१; ४; १२,४,१; ते १,१,८,१९; 
४, २-३,१; ४३,२५; ७,१०,१; 
८,११-१२,.१; ४,१,२,४; द,४, 
५,४; ६,१,४२५ मे १,२,१; ३, 
४; ३७५; ११४४; ए, ६,८२; ७, 
४; २,१,५; ७, १, ९4; ४, २; 
८,२५; ११,१; काठ १,८९; ४, 
१२; १४, २; १५, ६; १६, ४; 
१९, ५; २७, १२; २; ३१, ७; 
३९, १५; ०, १३; कं १, ८"; 
३,१; ३०,३; ४२, १९; २; कौ 
4 ५२४; जञ १, ५५५, ग; शौ 
८, २३, ९; १०,९,२५७; १४.१, 
३७; १६, २,२; १८, ४, ३९; 
२०,१४३,८१; प, २०, य 
३३,६; १४,१,६; १६,३४,६१५; 
९१, ७; १३८,८; १८, र्ठ ६{; 
-तीभिः मा १,२१४; १०, ४५; 
का १,८,१४; ११, २,४४; ते १, 
१,८.१९; ८,१२,१४; -तीभ्यः पै 
५,१२.१; -तीम्‌ मा १९.,१; का 
२१,१,१; ते २, ३,२, २; काठ 
२३७,१८; शौ १,३४,४;३, ३०, 


१सधु-> 


२६ ८१,.७,४; ८,७,६९; १६, २,२१६ 
१८, ४, ३०; १९, ३१, १४; पै 
१, ५५.,४; ४, १०,२; ९५, १९, 
२; १०,५,१४; ९,४; १६, १२, 
९; १९, २४, १९; -त्या क १, 
१५.७,४; प १,९२.३१. 

मधुमत्‌-तम,मा- -मः ऋ र, 
४,७,१; ९,९६३, १६; ६४, (२२; 
१०८, १; १५; ६७, [(१२,१; 
६३,१९)१६९|; १००,।६१;१०६, 
६२|;१०५,३४. खि १, ४, ८:२२, 
१३, ४; {कौ १, ३०६; ४७२; 
५७८; २, ४२; ४२६; ११६०; 
जि १,१२, ९४1; ३२, ४; ४९, 
६; ५९,१; ३, १६.४; ३०, ९१; 
३३,१; ३४, ८४; ५९, १; प ६, 
६, ३; -{मम्‌ ऋ १,४५७, २; ९५, 
११, ५; ७,४७.२; १०२,३; ८, 
९, ७; ९, ३०,५; ६; ५१, २; 
६२, २१; ६३, (१२, १) १९ 
(६७,१६); ८०, ४; १०, १४, 
१५; खि ४,९,३; मे 2२, १३, 
कौ 2,५.७७; जञ द, ४५७, ३; शौ 
१८,२,२;२०,१४०,२; -{मस्य 
क ६,६८, ११; शौ ७, ६०, २; 
पै २०, ६, ६; -माः ऋ ८, ३, 
१५; ९.,१२, (१(६३,१९; ६७, 
१९) १०१,४; ते १, १,३,१; 
मे १, ३, ३९; ४, १, ३; काठ 


*) = सपा. कौस्‌ ७४,१९ । तं ५,७,२,४ तैत्रा २,४, 
८,७ मंत्रा २,१,१३ आश्रौ २,९.१० प्रम. तु मयोभूः 
इति पामे. । ०) पमि. पृ २४२१ (द्र. । 
°) पामे. प्र २४२०६. । 

0) सपा. न्ती < > न्तीः (श्रौ ७,१८.९ बौश्रौ ८, 
६:१८ च) इति पाभे. । 

९) = सपा. माश्च १,२,२,२ तत्रा ३,२,८,२ श्रौ ८,९, 
२ बौश्रौ १,९;८। मे १,१,९;४,१,८ तु शिवाः इति पामे. । 

८) न्तीन्‌ इतिःयनि. शोधः ˆ (वु. सपा. क्षौ ९,१,२२ 


मधुमान्‌ इति पामे.) । 

8) = सपा. माश १,२,२,२ तेव्रा ३,२,८,२ शाध्रौ «८, 
९,२। मे २,१,९.७,१,८ तु शिवाभिः इति पामे. । 

५) -पाभे, पर २४२० @ द्र. । 

1) सपा. वाश्रौ १,५,४,२२ दिश्रौ ६,६,२४ इन्द्रिय 
वनीम्‌ इति, आपश्रौ ६,२०,२ इन्द्रियावतीम्‌ इति च 
पामे. । ‡) सपा. कौ २,३६६ ग्रः इति पामे. । 

४) सपा. कौ २,४५० न्वरः इति पामे, । | 

1) पामे. पू २३१६ ८द्र.। 


१मघु-> 
१, ३; क १, ३; †कौ १, २५१; 
४५७. २, २२२; ५४६; ७१२; 
{जे १,२६) ९; ५६, ५; ३,२०; 
६; ४३,२; ५८,९; दौ २०,१०, 
१; ५९१; १३७, ४; -मानि ऋ 
१०,११२,७; -मेः मा २८, २; 
का २३०,१,२. 
सधुमत्‌-तर,रा- -रः कौ २, 
३६६०; ४५००; शौ १, ३४, 
४;पै ४,२०,१;८,२०,४; १९ 
४७, १३; -रम्‌ पे ८, १०, ७; 
१९, २९, ११; -रापं २, ३५, 
१; ७, २०, ३; ४; ८ १०; 
१०, 

मधू-मय- -याः पै १४,१, १६. 

मध-मिश्च- -प्रेण बने ५,२,८,। 
६९; ९,३९; ४,५,२२; ५,१०.५. | 

मधु-र०--मधुरा- -राप१९,४०, 
११ 
ए्मधरी- -री पै ६,६,०. 
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मध्यम-स्ये व~ -यापते ७, ४, | 
५, १ | 
मध्यमा(म-अ)ह- दपु पे १० | 
६, ६ | 
मध्य(मक्>>)भिका- काटपुष्पि। 


[मध्य-म(श >)री- 


मध्य-मकषी- 


१९-२०. 

बु मध्यदे(म-ई)पा- -षायाम्‌ तै 
२,३२.१, ५ २,२,१; काठ 
१९१,६ 


मध्यमे -(स्थ > )ष्ट- -ष्ठमू मे 
२,३.१०; काठ २१,१०. 
मध्यमेण्ठ्य- -ष्टयायः मा 
१०,२९; के{ ११,८,६. 
मध्यभे-( स्था >> )ष्डा- -ष्ठाः 
शौर २, ६,४; ३, ८,२; पै, 
१८,२०; ३,१.४८ ३३,५; १९, 
२६, ४२०) ९,४१. 
मध्यमे-ष्टे( <-स्ये)य- -यम्‌ म 
७, ४, १अु; -यायः मै २,१२, 
५; काठ १८, १६; ४०, २;क 
२९.,४० 
-इीः ऋ 
१०,९५७, १२; मा १२, ८६९; का 
१२, ६,१२; ते ४, २, ६, ४; मे 
२,७, १३; कार १६, १३; क 
२५.४; शौ ७, ९, ४;पे८,३, 
११; ९.,९,१;२; १३,१३१६. 


%) पामे, पर २१७३ (द्र. 1 

४) विप. (1क्षीरवती-। मातू- (=२अप्‌-)। (+८खध्‌ 
"भोजने! >) मध्य- (*पयस्‌-) + (८ >> कतैरि च्च ~>) 
ञ्रा- >> उस. *गष्य-छ्ना- >> नेप्र. यनि. (वेतु, अन्ये 
मध्य- = अन्तराल- इति कृत्वा यनि. = मध्य-लोकगता- 
इति १) । वा. प २१८२ ८ द्र. । 

०) पामे. प्रू २४२८ द्र. । ५) विप. । 
स्वार्थिकः अण॒ प्र. ( वैतु. एर. प्रश्, तत्रभवा्थै इति, 
पावा ७,३,६० मध्य-+ मण्‌ प्र. इति १) । 

०) विप. (अथः १ (रथ-]) । पपा. प्रभृ. मध्यम्‌- + (.५८वह्‌ 
> बाह->>मध्यम-वा [ह्‌ >] ट्‌ इति । “अस्माकम्‌ ऋते 
(यञ ।प्रवृत्ते सति।) युष्माकं ( देवानां) रथः (इदहाऽप्राप्य) 
मध्ये (मागमध्ये) एव न निवतेत"इति वा. इति कृत्वा म॒ध्य- 
न "भरम-मत्‌- (= पुनत्‌- ) सस. > उस. > *मध्य- 
अमभत्‌-->नेप्र. "ध्य-म० इति मतम्‌ (ठु. पजा. भवादणी 
>= चक्र-) 


-~---~--- 


£) सपा, म्मस्थाः < >> मस्थयाय (बौध्रौ १०,४४; 
१७ च) < > मेष्ठाः < >> भमेष्धेयाय <~ > समेयाय 
(माद्य ५,४,४,२३ च) इति पामे.। %) भाप, स्वार्थे 
यर्‌ प्र. (तु. म.) । ४) उस. भावे यत्‌ प्र. । 

1) त्रिप. ((*अभ्यन्तर-घातिनी-। ओषधि-) । मध्य-+ 
( «^मश्॒ रेषे = हिसायाम्‌' (= 4^मष्‌ | ¬> कतरि 
सत्री.) म(श्ञ>> ) शी- > उस. यनि. । सस्थ. उश्रो 
= उभ्रा- >> [प्रर]प्राः उ (उत्‌ वा।वैतु. पपा. प्रभ. 
= उप्र > (पुं. प्र१| प्रः इति १|)। (हे) ओषधीः | यस्य 
अङ्गमङ्गं परंष्परः प्रसपैथ, ततः यूयम्‌ उग्राः मध्यमरीः इव 
उत (च सत्यः) यक्ष्मं विबाधध्वेः इति वा. [तु. ।आभास- 
मत्रे। ५4. = मध्यम्‌ + *अहिर्‌- ।=*वेधनोपकरण-|>> 
।प्र१। -शीः इतीव; वेतु. अन्ये मध्यम- इति पूप, 
4^कशी > हिर्‌- इति वा (तु. वे. सा. ५.० .8. 071. 
ए, प्रमर.|, «4८ (हिसायाम्‌ | > हिर- इति वा 
सा. (का, उ. म,) उप. इति १] । 


मथध्य-रात्र- 

मध्य-रात्र- त्रे तै ६,२,५.,४य्ब्‌ 

मध्य-तंमि(त>>)ता- -ताम्‌ मे ध, 
७,९बू. 

† मध्या, ऋ १, ८९, ९; ११५, 
२,३८,४; १०,६१,६; मा २५ 
२२; ३२.३७; का २७, ११, ९; 
२२, ३,८; मे ४, १० र; १४; 
२; काठ ३९५, १; शौ २०,१२३, 


दे 4 १७; ९&, 


भृमध्या( ध्य-अ )धिदेवन"- -नम्‌ 
काठ ६,८; ८,७९; क छ, ७; ७ 
४२; -ने मे १,६.११; क ७,४. 
ए्मध्या मध्यभ पै २,१५.५. 
ए्मध्याददसराम्‌" पै ५, २७,७. | 
मध्य-छन्दस्‌°- -न्दसः ते ७,३,११, | 
३; मे २,१३,१०; काट ३९.१०. 
बृ मध्ये -ज्योतिस्‌- -तिः मं ३,२ 


%) क्रिवि. ( मध्ये वतेमानतया लक्षिततया) । मध्य- 
+ व॒त्‌- ("वतमानता-) > सस. *मध्य-वत्‌->> (इत्थं- 
भूतलक्षणे तृ१ ) 'मध्यवता- > नैप्र. यनि. (वैत 
सा. मध्य- + |सप्त१।डा प्र. इति, .^५ [१,२४१ ध 
५ 1६८ ,१] मध्यया सप्त १ ~> नैप्र, यनि, इति, 
उप. (तृ१। विरिष्ट-स्वरं रूपमिति, प]. मध्ये जा> 
नप्र. यनि. इति च १) । ०) नाप. (समभा- | तु. काठ ८,७.) 
एकदे शि-समासः अन्तोदात्तर्च (तु. ४.) । 

५) अनु मध्या इति पाठः१ उ(दू>>)न्‌ ("मध्या- 
मध्यर-|= मध्यस्य मध्य] >) मध्यामध्य(म>>)मा-> 
1११] -मायाः इति द्ि-पदः क्षोधः । संस्थ. पृ १९४ 
अनु इति निदेशो नष्टः । 

०) पाटः १ मध्यात्‌ + (+८शस्‌ | हिंसायाम्‌ । > भवे) 
द(छ >> )सा- >> तस. "मध्याच्‌-। शच] छला- >> 
-सराम्‌ इति इोधः। सस्थ. १ जिघासि >> ( +^“धम्‌ 
| हिसायाम्‌ । > +“ जिघत्स >>) जिघत्सति इत्यध्यक्षरः 
शोधः । “(निक्रतिः) सवै मध्याचल्ाम्‌ अनु(= मध्यतश्‌ 
छेदनेन) जिघत्सति इति वा. । 

०) विप. ( स्वख- ।तिथि-] )। बस. पूप. स्वरः उप. 
=ज्योतिस्‌- (वु. 019 । पा ३, ३,५॥ ए .; वैव. सा. 
जयरामः पा, षस. नाप. [सूय-| इति । 





२४२० 
६४; -तिषम्‌ काठ २०,५.;७; कं 


एमध्येदिन्‌* प १९.३३,११ 
४; मध्य-तस(:) प्रभृ. मध्य-द्र 
१मध्यतु" पै १७, २९,१६ 
१ मध्यन्यम्‌ १९, ६,२ 
मध्य-स- प्र. मध्य- द्र. 
? मध्यमारिषम्‌ः पे १०,९.३ 
१. मध्यायः- -युवः ऋ १,१७३,१० 
मध्वद्‌-, मध्वन्तमा- मध्वणैस- 
मध्वष्डीरखा- ?मधघु- 
१ मध्वारे* पै ५, २९,६. 
। ५८मन्‌( बधा. ), > मानि, मनामहे ऋ 
१, २४, ।१-२|; मनामहे ऋ ९, 
२६,८; १५९, ५; ५, १३२ 
३५, ८; ४८, १; ५०, ५; ६६ 
३; ७,६६, १२; [८२-८३, १०. 





“मन्‌ 


८, ११,।(३,११,८)५]; ४७,३३ 
५३, ।७ (५४, ६; ४, ८, ६); 
६१,११; ६८,१३; १०, ६४,१३ 
खि ३, ६,६†; मा ४,११; २२, 
१४; का छ, ५, २;२४, ४, ६; 
ते १,२,३,१; ५,५, ६, १; ६, 
१, ठ्ठ मे १,२,३; र, ६, 1 
७, १०, २†; १४, १४२; काठ 
२२, ४; २२०, १४; २३, ५; क 
१,१६९; कौ २,७५५१ पै २०, 
३,४५; ¶{ मनन्त त १०,६७,२; 
दौ २०,९१,२; †मनैण ऋ १०, 
९७, १; मा १२,७५; का १३, 
९,१; काट १३,१६; १६.१३; 
क २२९९, र, 

जममन्‌ ऋ १०,२२१८., 

मन्यते मा २३०. ३०; ३१; का 





) तु. सात.; वैव. 8०१. मध्ये ज्योतिः इति १। 

४) पाटः १ मध्ये (हिषएनः >>) ह्यनः इति त्रि-पदः 
क्रोधः । सस्थ. भहरत्‌ < आ(५८*मृष्ट्‌ >> नप्र. "भदू 
> ) «हर्‌ [ग्रक्षण) द्र.। सपा. शौ ६,११३.१ त्वा इत्यत 
उत्तरवतिनः सतः मध्ये इत्यस्य भ्रंशः द्र. (वु. छन्दः) । 
तत्रैव भानटरौ इति < ८अश (*५८अबज्‌ ,ञज्‌ ) “रक्षणः 
इत्यपि द्र. । 

५) पाठः१ मध्यतः इति इोधः 

1) पाटः १ मध्ये मा रिषम्‌ इति त्रि-पदः शोधः। 

1) नाप. (^ह्तोतृ-) । ( श्रध ।स्तृतौ। > कतेरि 

व॒ध्य- ~> ८"वृध्याय ~>) * बृध्यायु- >> नेप्र. 
यनि. (वेतु, पपा. प्रभ. मध्य- > मध्य-यु- > -युवः 
इतीव, 0९, = मध्य- > 4८ मध्याय>> यनि, इति 
70» [2 २३७, २७३। = मद्य->> +^मथाय >> मया- 
यु- इति १) । 

ध) पाटः मत्त-वारण->> -ग इव्य्यक्षरः शोधः (वु. शौ 
द, ३८,२ पे २,१८,२ ।तु. ऋ ८,३३,८; १०,४०,४]) | 

1) सपा, जे ३, २८,१ वनामहे इति पामे. । 

म) पामे. पृ ७१२८६ द्र.। 

४) पामे. पर २४११. द्र. ॥ 

०) सपा, मम्यते < >> मन्यते इति पामे, । 


«मन्‌ 


२७५७, ६,१०;११; मे ३,७.५१; 
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१९; शौ ३,१३,६०; मन्ये ऋ ९, 
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२१; ७,४,४,८; ७, १५, १६; 
मे २,११३, ७; ८; ४, १४,७५; 
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२, १०८७; ११६२; जे १. 
४१, ७; ४८, १०} शौ ४, ३६, | 
९; ७, ४६,१; ७६, १५; १०, 
८, १६; २०,६७,३]; पे ५,१३, 
४; १९१,६.१५; १६.१०२, ५; 
२०,१३,३; मन्यामहे ते २, ५, | 
१, ४; मन्यत ऋ ७, १७, ४; 
मन्यन्ताम्‌ पै ७, १५, ८; 
बुभमन्यत ते १,५,९.४७, ३, । 
२; २,१,४,६; ८९,१, ८; ३; द, | 
१,३,६२; २,८, ५; ४, ११, २;। 
५,६,१; ९,१; ६,५,१; ११, १ 
७, १,५,५; ८,१; मे १,६,१२; | 
९, ३; २,१,४; ४,१; ५; २,१, 
८; २,९; ४,९; ९,६; ४, २, १; 
३,४; ६.४; ७» ४९६; ८; ८, 
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भूते किप प्र. (पादे, ३, ८९) । 


वपम ७२ 


४) विप. (।मन्त्र-खृत्‌ | ऋषि-) । 50). सन्त्र इति 
सात. श्त्र-प० इति च पाठौ यनि. शोध्यौ । सपा. तेअ। 
७, १,१ (तु. ए. प्रभु, ) ०प्‌” इत्येवं सच्छोधाहम्‌ च १ 
बस. उञ. चेह धारणार्थं भाप. द्र. (वैतु. पा (६, २,१८ 
अनु तस. सति पूप. स्वरः इति १) । 

1) ण्वा° इति पाठः १ यनि, शोधः । 

1) सपा. तेआ ७,१,१ एमन्त्रपतयः इति पामे. । 

४) भाप. । उस. उप. क्यबन्तम्‌ । 

1) सपा. पै ५, ३२,४ वदतः इति पामे. । 

८०) हवं मन्त्रयामि इत्यस्य स्थाने सपा. सौ १,१०,१ उद्‌ 


ह्म नयामि इति पामे. + ”) नाप. (मन्त्र-)। मचिन्‌ अर. 


०) नाप, (जमिद्ाप-मन्त्र-) । 
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जप ज क-म णः ण मा्‌ क क कत त क ण न ज क च ज ~ ~ = 


२६६; ज ३, २२, १३; -म्मना 


ऋ १, १४०, १; १५१, ८; ३, 
१४, ५; ८, ६, ११०; च्य, २; 
१२०६५७६, ६; ९, ४२, ((३,९) 
२; मा १८, ५७५; का २०, 
५,८; मै ७, १०, १०, ५०; काठ 
२, १४४; कौ २,१०९; जे रे, 
११, ५; ४, १२, ४१; शौ २२०, 
११५, २५; -न्मनाम्‌ ऋ १, 
१५१,६; -न्मनि ऋ १०, १२, 
८; शो १८,१, ३६; -न्ममिः ऋ 
१, २६, २; १२५, (२;८ 
६०, २.|; २; ३, ११, (८८ 
११, ५ )]; ४, ३, १५; €, 
७, १५; १९; ४१, [२; १०, 
५७,२॥; ठ, २९; ७४,१; १०, 
७८, १; ८७ २४; मार, ५३; 
का र, ५, ३; ते १, ८, ५.५. 
मै 4 १०, ३; २, ११, १ ० {५ 
काठ ९,,६; ३९, १५८ क ८, ९; 
कौ १, ८५७; २, ९१४; ११ ६४१; 
जे ९, ९,९७; &,१५,७; २८, ८; 
वै १६, ८, ८; १९, २४, १०; 
-न्मा मे ४,९,१२$०; -न्मानि 
नह १,१६५.१३; ७,६१, २; ६; 
८, ३९, ३; १०, ११०, २;मा 
२९, २६; का ३९१,४, २; मे ४, 
११, ३;१३ २; का२ ९, १८; 


२४७४२ 


मन्म-दास्‌ (:) ऋ ८, १५.१२. 
मन्म-साधनः~ -नः ऋ १, ९९, 
९; १५१,७. 


मन्यमान,ना- -नः ऋ २,२३.,१२; 


©, २०,५४; २९,२; ५,४, १०; 
३२, ३;६,२५,५; ७, ४१, २४; 
१०, ३४, १३; म ३७, ३५; 
का ३३,२, 2; ते १, ४, ४६, 
१; २,५,३,६९१; ३, २,८, २; 
द, ५,५, रब; मे २,३, ८; १३, 
१०;काठ ४, १९; कौ १, 
३३६; ज १,३५.५; शौ २,३५, 
३; ३,१६.२; ७, १८,५; १९, 
६; १२,४१३७; ३८; पै १, ८८, 
२;५, ३ १,२; ९,,१७,७; १७, 
१९, ७;८; -नम्‌ ऋ २,११.२; 
2, १९,१२; १०, ८, ९; -नस्प 
ऋ दे, ३२, ((*५, ३२५) ४]; ७, 
२२,८; रौ २०, ७३, २]; -ना 
ऋ ७,१८.५; शौ ८,९, २२; पै 
१६, १९, १०; -नाः ऋ ९, 
१९०.,५; २, ५३, २३; ६२, १; 
८, ७,३४; खि ३,१९.१; मे ४, 
१२,४; काट १६,२१; चै २०,८, 
५; -नान्‌ ऋ १, १७८, ५; ७, 
९८, ४; कौ २०, ८७, ४; -ने 
काट २३, ३१; -नेः ऋ १,३३, 
९; -नौ पे १८, ११,१५. 
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८, १६]; -स्यवे ऋ १, २५,२; 
२३७, ७८०, ११; १४; &, १६, 
४३१; ८, ६,४; ८२, ३६८४, ४; 
९९, ६; १०, ३४,८; ११३, ६;. 
१४७,१; खि ५, ४,११२९ मा २, 
३२; १३, ३६]; १६, 9; २४, 
३३; ३०, १४; २, ९; का 
२२, ७,४; १४,३२,१ ०†१; १७,१,. 
१; २६,४७, ३; २३२,५,१ ३1;३७,. 
३, १; ते २,२,५,६; ४, ५, १, 
१; ९५,५,१४,१; मै २,२,१२ब्‌; 
९,२; २, १४, १४; ४, १२, १; 
काठ ९, ६; १७, ११; ५५, ४; 
क ८, ९; २७,१; †कौ १,१३७; 
३७१; २,८९९; ९८८; १००१;. 
†जे १, १५,३६३९,२; ४, ८,३; 
१४, ३; शौ १,१०,२; १२, ४, 
१२; ५१; १८, ४, ८२; †२०, 
१०५, १०७,१; पे १, ९, १ 
१४, २, ४; १७, १७, २; बक, 
११; -न्युः ऋ २,२४, १४; ७, 
८९; ६; ८, ६,१३; ४८,८; ७१. 
२; १०,३४,१४; ८३, (३, ५, 
४)२; २९ ८४,७५ ८९,६; मा 
१८, ४; १९, ९; २०६; का 
१९, २, ४; २९१, १, ८; ७, ५; 
ते १,८, १५५, १२; ८, ७,२,१;. 
मे २,२,९ब्‌;५,८बु; ११,२; ३, 


१६.२०; शौ ५,१२,२. 


2) पाम. पृ १३५५९८६. । ०) पामे. पृ १३५५. [्र.। 

°) पामे. प्र १७१५ (द्र. । 

०) मन्मा दीध्याना इत्यस्य स्थाने सपा. तत्रा ३, ७, 
१३,४ तैआ ४,२०,२ भन्वादीध्याधाम्‌ इति पामे. । 

०) विप. । ) तु. सस्थ. रि. भसि । 

४) “आध्रः ("भिक्षुकः {< «^ अर्थि ) चित्‌ (अपि) 
तुरः (श्वनवान्‌ [= ^८ ऋष्‌ [ऋद्धौ] > "अधुर नप्र, 
' यनि.।) चित्‌ राजा चित्‌ (सर्वे एते) मन्यमानाः 
(कामयमानाः) म देवमात्मनो *भक्षिणं (पोषकं रक्षिणं ) 


मन्युः -न्यवः ऋ ४,३१, ६; कार 


ब्रवन्ति इति वा. । 

1) भाप. ( "अन्तदींपि-प्रकरष-)। धा. दीप्तौ इत्तिरिति 
कृत्वा (भावे यति प्र.) "मन्य- + भर- ( प्रकर्ष) 
> ष, * मन्य-भर- >> नेप्र. यनि, (तु. ऋ १,३७,७; 
८, ८४, ४) यतो मूलतो दीप्निप्रकषेमाघ्रस्वरूपस्य सतो 
मन्योर्‌ उग्रवरान्यतरविकशेषणयोगादू विविक्तभावस्य संकेत- 
लाभः द्र. (तु. या १०,२९) । )) पामे, पृ ७२२८.। 
४) सपा. पै ४, १२,७ मन्यो इति पामे. । 


११,८; 1४, १२, ३; १४, १०;. 
४) पामे. प्र ७८७८ द्र. । 


1) क्षपा. तै १,८,१४,१२ प्विषिः इति पामे, । 
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कार १८, ७, ३८, ४; क २२८) 
७; रौ †४, ३१, ७४; ३२, २५; 
१०१; ६, ४०, २०५ ६५,१६११६, 
३; ७,५७८, ३; ९,,१३; १३; १९१, 
१०, १, पै १,९२,४; ३,१०.५; 
६;७, ३,२.1९; {१०,५.२६,९; 
द, 7); १२.५.२२; १६; ४९, 
९; ८५, १; १३९, १६; १९, 
११, ११; ३४, ४; -न्युना ऋ 
१,१०१, २; १३९, २६२. 
२४,२; ६, ४६, ४;मा ३९. । 
९; का ३९, ६, १;ते १, ५, 
३, २; ¶२, १, ३, २;२,८,२; | 
४, ४,८,१; मे १, ३, १२५; ७, | 
१; १२, २,१२.; ५,८; छ, ६, | 
२९५१; काट ४,४०८, १४६१०, | 
८; १२,४ब्‌; २९.११; क ८, | 
२; शौ ५,१८,९;७,७३,४०६५०; | 
९८, १५ १२, ९५ १९५९, १४, 
२०; ९,,१८,२; १३, १३, २; | 
१७, २०.५; १९.१५, १६ ४४, | 
२४; -न्युभिः ऋ ७, ५६, २२; | 
काट ८, १७; -न्युम्‌ ऋ १, | 
२४, ९; १०४,२; २, २३, १२; | 
८, १७, १०६८, ७, १०६६, | 
२५, २; ७, १८, १६; ३६, ४;। 
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६०, ११; ६१,१; ८,४,५; १९; 
१५; ७८, ६; ९, ९७, ८४; १०, 
३५, ४;८३,२०; १२८,६१५२, 
३;मा १९. ९; २१, ३९; ५७; 
क। २९१,१,८; २२, ४, ११; ६, 
१०; तै १, ६,१२.५; ¶२, १, 
२५२; २,८,२; ३; ४, ७, १४, 
२; मे ३, ११,२;५; †४, १२, 
३; १४, १२; काठ ४, १६; 
१०, ८; १३, ष; ३९, 
१५१११; ७०, १०; कौ १, 
११३; २, १२१७; †जै १, १२, 
७; &,११,३; दौ १, २१, 21; 
५, ३,२; ६,४२, १५; २९; ३; 
१५, १४, १९; पे २, ६८,१-५; 
८८, २; ८९,३; ५,४, २१९ 
७; ६३,५, २२; १९, ८, ११; 
१२९ -°न्यो ऋ १०, ८३, 
((४,२१,४)१]; श ४, ३२, ६; 
पै ७, ३२, ६; -श्न्यो ऋ १०, 
८३, १-५; ८४, १-६; मे ४, ौ 
१२, ३य; चौ ४, ३१, १-९;' 
३२, १-५.; ९, २,२३; ति ४, । 

२, १-६; ७ {*; ३२, १-५; 
-न्योः ऋ ४,१५७.२; ६,१५७.९; 
१०, ७३,१०; ८७, १३; १५२, । 
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५५मे२,२, १२ब्‌; काठ १२, 
ध्व; रो १,१०,१; ५,१३,६४; 
६, ४३,१; ८,३,१२; १०, ५, 
४८; प १,९,१;५, २६, ९; €, 
२, ४; १६ ५७, ग; १९, 
३३, ७. 
मन्यु-तस्‌ (:) सौ २,७, २ पै 
९९, २३,५; १२,३,११. 
मन्यु -परोक्षः- -तस्य ते १, ५ 
र, २} ४, रषृ;मे १, ७, १; 
काठ ८,१४; क ८,२. 
मन्यु-मत्‌- -†मत्‌ ऋ ७,१०४, 
३; शौ ८, ४,३;पे १६, ९, ३ 
-मताम्‌ पै १९, २३, १२; 
-भुमते ते २,१,३,१; २,८, २; 
म२,२,९; १२; ५, ८; काठ 
१०,८२; १३, ४; -मन्तःप् कौ 
१, ४५८; ज १, ४८,२; -मन्तम्‌ 
भृते २, १,३,२; २,८, २; ३; 
दौ १९,४०,११०. | 

मन्युमत्‌-तम- -मः ऋ छ, 

३०,७; -माःण दौ ७9, २३,२; 
पे २०, ५,१. 

मन्यु-मी०- -मोः ऋ १, १००, 
९६; २, २३, ४; म्यः ऋ ७, 
१८,१६. 


~ क "अ 


५) पामे. पृ २४४२ (द्र. । 
४) मन्थम्‌ इति शोधः (तु. सपा. ऋ १०,८३,२ प्रभू.) 


। > प्रमि. पृ २३९१ ४द्र.। 
| 
| 
५) सपा. प १,२५,३ मृत्युः इति पामे. । | 
| 
| 


५) वेतु. फ. मन्युम्‌ इति १ । 

) विप. (अग्नि-) । तृस. उप. <-परा^^वप्‌ । 

५) सपा. मन्युमन्तः (आपश्री २९, ९, १५ प्रश्. च) 
< >> मन्युमत्तमाः इति पामे. । 

) पाटः १ सपा. पै १९,३८,६ एमन्युवित्तम्‌ (तु. मूको. 
ए्मन्ववित्तम्‌ ) इति पामे. । *मन्यु-भिन्द्र- वा "मन्म- 
चिन््- >> -न्दम्‌ इति शोधः १, एवं स्थिते इदं ॑विप. 
( छिद्र- ) इति । उस. उप. <~ «८भिद्‌ । यद्रा 'मन्द्र- 
इति शोधः शौ. उपयुक्ततरः द. (यत्र उप. = ५ मन्वू 
(मदने मान्ये वा + रम्‌ प्र. द.) । | 

०) विप. । उस. उप. < 4८मी । हिसायाम्‌ ] । 


५) = सपा. आपश्रौ १२, २२,५ प्रभू. । ते ३, ५,३,२ 
आपश्रौ १३, १८, १० ठु सयुजः इति, दौ ५, १४, ७ 
सयुजा इति च पामे. । 

०) सपा. तेत्र २,४,२,३ ब्रह्मणा इति पामे. । 

1) पामे. प २४३७ € द्र. । 

४) सपा. कौ २,४६० जे ३,३५.२ वगनुम्‌ इति पाभ. । 

४) मन्थम्‌ इति पाठः १ यनि. शोधः (वु, सपा. ऋ ८, 
१९,१५, 87. च) । 

५) सपा. पै ७,२१,३;१९,८,१ ° शछ्युभ्मम्‌ इति पमे. । 


कयन्‌ ~> २४७४४ मनवस्ु-- 
एमन्यु-वि्त- -तम्‌ पै १९.३८, रमान- -नम्‌ ऋ १०,१४४,५१५. मा ४,१९५. का ४,६.३५; तै* १,. 
६१०. मरन पे १९.,२०,८. २,४,१; द, १,७,४८ मे १,२,. 
मन्यु-दामन- -नः रौ ६, ४३, मन-ऋङ्क-, १मनन-, रमन॒न-, ४; ३०७,५; ४,२,५; काठ” २२,. 
१६२४; पै १९,३३,५. मनन्य- ^^मन्‌ द्र. ५; २९, ३; क १, १७; ३७,. 


†मन्यु-का( < सा )विन्‌^- 
२२३; जे १,२४,१. 


त १०,१३८,१. 
$मान५~ -नस्य त्र ८,६३,७. 


१मिनयारकारी पे १९,३८,१२३. 
-विणम्‌ ऋ ८,२२, २१; को १, मनस्‌- ८मन्‌ द्र. 

भनसखः~ -सस्य ऋ ८, ४, १०. 
मन्वान- -नः ऋ ५५,५२,१५; -नाः मनस्क- +८^मन्‌ द्र. 

? मनस्थक्ः" खि ५,१५.७. 
+^म्रनस्य ‰८मन्‌ द्र. 


४; -नाम्‌" ऋ १, १७३, २;. 
-नाये ऋ २,३२,५०; ४,३३,२. 
मनान- «मन्‌ द्र. 
मनान ~ -नक्‌ ऋ १०, ६१, ६. 
4^मनाय, मनायत्‌- «मन्‌ द्र. 
मनायी- १मनु- £. 


मान्यमान्‌ः~ -नम्‌ ऋ ७, १८, मनस्य -, मनस्वत्‌- प्रद. +८मन्‌ द. मनायु- +८मन्‌ द. 
२०. मना- -ना ऋ ८,७८,२; १०, ६,३५; मनावसु”- -०स्‌ ऋ ५,७४.१. 


>) तु. पू २४४३ 7 । 

४) सपा. पै १९.३३,८ विमन्युकः इति पमे. । 

०) विप, । उस. उप. < ५^सु [अभिषवे] । 

५} भाप. । घनन्ते इृषादित्वं द्र. । 

०) विप. [| गर्वित इवाऽऽचरत्‌-) देषक- (= असुर- ।त. प 
१६३० /|)] । धा. गव वृत्तिरिति कृत्वा *मान- (गवै-) 
>>*मान्य- (गर्वित-) >> «^"मान्य>> यनि. चानहान्तम्‌ 
(ठ. ॥अंशतः। ०फ.७८४.; वैतु. वै. सा. 6. 0. 
प्रभू. < मन्यमान- इति १) । 

%) पाटः१ (उन्तै- ।= वृन्त-।>> नेप्र.) वान->> -नम्‌ 
इति शोधः । नाप. (शाखा-, वीर्ध्‌- प्रभु.) । 

&) व्यप. [ऋषि- (तु.वे. सा. अण. प्रभृ.; वेतु. 
©. विप. |क्षत्न-} इति कृत्वा <मनस-)|। 

४) तु. पु २४०५] । 

9) नाप. ( "धन- ) । (4८ ।ऋदौ) >) "ऋष्म- 
(न>>)ना- >> शना- >> स्त्री. तृ यनि, (तु. ।वाच्य- 
अदे सति| ५१. प्रभ.; वैतु. वें. सा. न. प्ररे सत्‌ नाप. 
सतः हिरण्यया इत्यस्य विप. इति १) । 

१) विप, (| श्नाजमान-] अग्नि-) । (५८ऋष्‌ ।दशेने = 
दीपौ] ) *ऋष्मणि->> नप्र. मणि- > "मनि-> 
यनि. सप्त१ इति (वैत. व. सा. ।मन्‌->>। न. प्र३ सत्‌ 
हर्वीषि इत्यस्य विप. इति, ०४. प्रभू. स्तोत्राय स्त्री. 
नाप. सतः तृ१ इति च १) । 
` ४) नाप, (उपचारात्‌ सोमक्रयणी- | गो-|) इति माक २,२, 
४,१५.१६ या ५५,५ आपश्रौ ४,१०,४ प्रच. । स्त्री. नाप. 
 ( मनन-शक्ि- ) । < ^+८मन्‌ । मनने | इति मतम्‌ । 


मनोसि | तु. निसा. इति पामे, = मना उ भसति इति 
त्रीणि पदानि द्.( तु. पपा.; वैतु. उ. म. मनस्‌-->मनः,. 
असि इति १)। 

1) संध्यभावः । वतु. 9. मनस्‌- >> -नाः इति १। 

८) नाप. (स्तोत्र- | तु. सा. (ष. प्रभू. च|) ^ 
<< «मन्‌ ।*स्तुतौ। । 

२) नाप. (पूजा-) । <-«^मन्‌ ।स्तुतौ|। -नौयाः > 
नेप्र.. -नायै इति कृत्वा यनि. १ (प्ण, ष. अर्थे 
च. इति) । सस्थ. १ सुहवो मा (.तु पपा. प्रभ.) > सुहबो- 
ऽमा (न्वः, भमा) इति पद-श्रोधः ' ^दितीय-पादोक्त- 
प्रकारेण स्तोमेस्तषैयितुमिष्टोऽसौ शदः) सुहव (सन्‌ ) नः 
(अस्माकम्‌ ) अमा (गरे (समागत्य|) अस्ये (अस्याः) 
मनप (ग्नायाः [कमेणि ष.|) रीरधत्‌ (<-^८रध “तृतौ 
| तु, पजा. +८रजना | = ^तृततिपूवैकं सेवेत )" इति वा. 
( वैतु. अन्येऽत्र मा इति पदमिति च «८रध्‌ । हिंसायाम्‌ । 
इति च कृत्वा वा. उक्छेराने बाध्यमानाः १) ! 

०) विप. (अल्प-| रेत्‌- त॒. वे. सा. (फण. फ+७ 
१,२४१ ¢|, 27८६. |१,९८३। प्रभू.; वेतु. एण. प्रभु. 
क्रिवि, इति|) । व्यु. । (*मन्द- [अत्प-]> भवे "मन्दता 
>> नैप्र.) *मना-+ («८नध्‌ प्राप्तौ। > कतैरि) नक्ष्‌- 
> उस. मना-नक्षू- >> संहितायां = न ।क्‌ >>.ग्‌- 
= अत्पता-युक्त- (तु. नेप्र.> मनाक्‌ इति ; वेतु. ५. 
<मना- (= मन्यु-। + ^^नश्‌ | नादाने । इति, = अभा, 
[= मनन-~| < 4८मन्‌ [ज्ञने। इति १) । 

४) विप, ( अरिन्‌ )। सा. ८, प्रष्ठ. च = स्वुति- 
धन इति बस, । (५८मन्‌ (*"दीप्तौ। > कतरि) "मनर्‌- 


शमनु- "नवः ऋ १, ८ ९१७; ८9 १ ८, 


२९; १०,६६, १२; ९१, ९; मा 
१५, ४९; २५, २०; का १६, 
६, १; २७,११, अ; ते ४, ७, 
१३,३; बे २, १२, ४; ३, ११, 
१००; काठ १८,१८; २५.११; 
क २२९, ६; शौ ६, १९, १४; 
१९.२६, २; पै १९, ७,११ ०; 
-नवे ऋ १, ३१, ४; ३६१० 
(८, १९, २१); ११२, १६; 
१२८, २; १३०, ५; ८; १४०, 
४; १६५, ८; १६६, १३;१८९, 
७; २, १९, ४; २०, ७; २, 
३४, ४; ५७, ४; &, २६९, र 
२८, १;९५.२,१२२; ३०,७;३१, 
६; ६, ४९,१६६ ७,९१, १; <, 
१०, २; १५, ५; २२, ६; २३, 
१७; २७, ४; १४; २१;९., ९६, 
१२; १०, ११, २; ४२, ४; ८; 
४६; ९; ४९,९; ७३,७;७६, ३; 
माप, १६०; १९, ६६; २३, 
९४; का ५,५, २०; १२,७५१; 
ते १,२,१३,२०; दे, २, ८,१; 
७, १,९,१; मे ९, २,९{०;२,७, 
७; {४, ११, २; ३; १४, ३; 
काट †९,१८; १९; १६, ७; कौ 
२, २२११; जे ३, २०, १५; 
{लौ १८, १,२०; २०, ११,४; 
१७, ४; ८; ६१,२; पे ६, ३,८; 
-नुः ऋ १,२३६, १९; ८०, १६; 


२४४५ 


११४, २; १३९, ९२. २, ३३, 
१३; ©, २६,१; ८५, ४५, ९; <¢, 
६३, १; १०, ५१, ५; ५३, ६; 
९२, ८; ११; ६३, ७; ६९, २; 
१००,५५; भृते १,५,१, ३० ७, 
१,३; ७,२४; ,२,१०, २; ५, 
९, १६६,७,१;३; २,१,९, ४६२, 
२, १४;४, २,२; ३, ७$; 9, 
५,१०.२; घ्‌, ४,१०,५५द६ 
२, ५,३; ६,६, १; ७, ५, १५, 
३; भूमे १,६,१२२; १३; ७, २; 
८,६; $११,१;६; २, १,५; २, 
१०, ३; ४,८,१; काठ ८,१५१; 
ग २१, २.५; {१३२, ११; १२; 
१४, ६; २०, १; ४०, ११; 
¶क ८,३; ४६,४; कौ १,५४; 
९०; ३५५; †जे १, ५, १०; 
९, १ ० $; ३७,४; 9, ८,५; शौ 
७9, ८७,६; ८५ १ ३, १ ०; पे १६, 
१३५, २; २०, ३२, २; -चुना 
न ७,२,३; ते १,१,२,१; मे ९, 
१,२;७,१,२०बु; काट १, २; 
२९१, १;बृ; क १, २; ४७, १; 
बृ; रो २, ९,२; १७, २, ४१; 
पे ३,५७.३; १८, ११, २; -चुम्‌ 
ऋ १,११२, १८; ६, २१, ११; 
९,९२.५; बुतते १,७,१, ३; ६, 
६, ६,१; ७,५,१५, ३; भूमे १, 
५, ८; ६, १३; ४, ८, १५; कार 
२३०, ११; क ७६, थ; 
-[नूनाम्‌ ऋ १, ९६, २; मे ४, 


मनु-> 


१०,६; काठ २१,१४; -श्नोन 


४, ८,१०ू; -नोः ऋ १,६८,४; 
३, ६०,३; ७, ३५, (१५; १० 
६५, १४१५; ६६, १५)}; <, 
३०, २; ४७, ४;९८, ६; १०, 
३६,१०; मा ३७, १२; का ३७, 
२,२;ते ६,२, ५, ष्णी; मे ९, 
५,८९ब; ६,१; २; ५५१२१; २, 
१,५ब्‌; ७,१,६बु; ८, ११; ९, 
३; बीकाट ८,४९; $; ११,५;३०, 
१२; ३९,.४; ¶क ६,९.;$; ८६, 
४२८७, ४; कौ २, ५९९1; 
ज २३,४८,१५.; {शौ १९, ११, 
५; २०, ६४, ३; पै १, ९९,४; 
१२, ८, १५; १९, ५१, १६; 
-नौ ऋ ८, ५१, (१; ५२, १; 
खि, ३-४, १; मे १२, ५, ८बृ; 
कार &, ४१; क द, ९१. 
मनायी" -यी मे १, 
८; ६१; -श्ये पे 2९, ८७, १९६ 
-य्याः मे, ८,१ब. 
बुमनावी"- -व्याः काठ 
२०,१; के ©द,४. 
मानव- -वः काठ १२, रषु; 
-वम्‌ ऋ १०, ६९२, | १-४ |; 
-वस्य खि १, ७, ५;पे १, 
९९, ४; -वाः शौ ३,२१, ५, 
१९१, १२,२; १२, १, १५; १८; 
४,५५; पै ३,१२.५; १७, २,६; 
-वात्‌ ऋ ८, ३०, ३; - वानाम्‌ 
शौ ७, २२, ५; १२, १, २४; 


५ ~~~ ~~ = °= ०१ 





५) पल्य ङीषि यक्र. ठेकारादेश भौकारादेशब्व उदात्तः 
(पा ७,१,३८) । ०) पाठः (तु. कौसू १०७,२)१ 
-य्ये इति शोधः (तु, मूको.) । 

८) त्रिप. ([मनु-प्रतिपादित-] पथिन्‌- [ऋ <, ३०, ३), 
नाप. (| मनोरपत्य- | मानव- प्रग्र. ) । अपत्य-दष्टाय्थै 
अण॒ प्र. ४) सपा. श्वानाम्‌ (कौस्‌ १२७, १६९ च) 
<- >> श्वेभ्यः < >> वेषु इति पाभे. । 


+ («८वस्‌ ।कान्ती = दीप्तौ। ~> भवे) बषु- (दीप्ति-) 
~>वस, *मनर्‌-वसु- > नप्र. यनि. इति मतम्‌ । 

*) बप्रा. सत्‌ नाप. (मनुष्य-), व्यप. (ऋषि-) । प्रथमे ऽर्थ 
व्यु. १। द्वितीयेऽर्थे <-+८^मन्‌ (स्तुतौ । 

०) पामे. पृ २४३६ (द्र. । 
-०) = सपा. माश ३, ५, ३, १४। ऋ ७,९९, ३ तेआ 
१,८,२ तु मनुषे इति, काठ २,१० मानुषे इति पामे. । 


मनु -> २४७४६ मतुर्ष्य~ 


| 


पै ३,२१,५; -वायमे २, मे १,२,३१५३,६, ९९; काठः मनुष-जा- -जाः पे १६.२२,६०. 
१३, २२; काठ &०;, १२; -वे २, ४; ८२, ५.१; कं १,१ ६८; मवुष्य,ल्या"- -ष्यः ऋ र, ५५९.,.४;२७ 
कःठ १२, २१; -वेभ्यः ऋ ४, -तेन शौ ७,३८.१. १८, १; १०, ९८, ८; ते १, ३, 
५,४,१; मे ४,१४,११०काट ३७, मनु-प्रीत- -तासः ऋ १०,६३,१. ४, २; द १,१.४१; २,२, ५; 
१ ८1; शौ ९९,१.७,९; पै ९,१६,७; मनु-युज्‌- -युजः काठ २,४. ७, २,७,२१; मे १, ९, १२; 
-वेषु पै ५,१६,६१७,१,२०. मनु-राज- -जायण तै ३,१४,११. ७, ११,२; काठ २, १५; ७, 
मानवी"- -वीकऋ १०, मनु-वत्‌ ऋ २, १०, ६. २०९१; ११, ४१; १४,६; ३०, 
८६, २३; तै २,२, १०, रु;| मनु-इत- -तः खि ७५, ५,१. ३१; क ५१, २; ८; ४६, बु; 
६.७.२३; १, ६, १३१; ४, मनु-सव- -वः ते ७, ५,१५.२१. -ष्यम्‌ काटः ३, ३; २६, ९; 
१३,५; शौ २०, १२६, २३; | मनु-स्तोम- -मः मे ३,१०,३१्‌. कः २,१०; ४७१, ४;पे २, २३, 
-ण्वी ऋ ९,९८,९; जे 8,१७ | मन्वि(नु-द)द'- -च्ते १, ६, ४; ८५,१८, १९; १६, ७२, 
र; -वीःते १, ५,६,१; ग १, | २,२; -द्ः खि ५, ५,१; ते २, १०; -शुष्यस्य ते १, ६, ७, 
५, ३; १०९; काठ ७,१; ८ ;¶¶; | ५, ९,१ ४; २,४, १२, ६६६, १,३, 
क ५५१: शौ ३,२४.३; प५,३० | २†मनुः- -नौ ऋ ८, ७२,२; ९,६३, ५;७,४,२,१० ४. २;मे१,४ 
९;१९,३८,९; -व्यः मृते १,५, | = [८६६५,१९]; कौ २,१८३;५६० | ७; २,२,२; काठ ७, ८; ८, % 
१,३; २,४,३, ७;५,१,५, ६. | ज २, १७,४; ४,२८.६. | १९१, ४; क ५, ४; ६, ६; -ष्या 


<^ मानवस्य ~> मानवस्यत- ¦ ? मयुमहो" पै २,३७.१ ऋ १,९.२, |११८१२)१२४,२॥; 


स्यत्‌ ऋ १,१४०.४  १मजुष'- -षस्य ऋ १, ३१, ११; २ २३, ९१५; -ष्याःऋर, 
भु मनु-कपार- -खानि काठ ३०,१; | -षाय ऋ १, ११७, २१; १०, | १६९४,४५; ©, १,१३; ७, ८९, 
कं ७६, ४ ॑ ९५५, | |५(१०,१९४,४) |; १०, ३५,८; 
मनु-जात°- -तम्‌ ऋ १,४५.१; की ` रमयुष"- -षः म १,६.५१ ¦ ८५, ३७; १०९.६; १३०.,५;६ 
१,९६९१; ज ९, १०, ५; -ताः ` रेमयुष- -षेभ्यः पे द, ९३ | १५०, ४; कृते १.३, ६, २४ 


7.7 1 


५) पमि, पू २४४५ द्र. । | ( अपत्यार्थे । <<मनु- इति वा, < मनुस्‌- इति वा 
४) विप. (रोदसी-, प्रजा-, कृष्टि- प्रश्र.), व्यप. (मनु- | $ म॒नुष- + स्वाथ यत्‌ प्र. तित्सखरश्वेति मतम्‌ । 

दुदितृ- । त्‌. सा. ५.1)! | ०) सपा. अपश्रौ ४७, १६, प्रथ्‌. । मे १,४,२० तु 
५) सुगागमः (पात्रा ७,१ ५१) । ०) नाप. । षस. । मानुषः इति पाभे.। `) सपा. °6यम्‌<- ~> ष्याः <-> 
९) व्यु. मनोजात- टि.द्र. 1) पामे, पृ २४३९७ .। | 'व्याणाम्‌ (मार ३, ७,१,२१ च) इति पामे. । 


8} विप. (देव- ) । उस. । ») पामे. प्रू २०५३ द्र. । ) मनुय तम्‌ इत्यस्य स्थने सपा, ऋ १०, १३५७, १ 
1) विप. (अभ्नि-)। ) नाप. (मनुष्यः ।= 9 मनु-।) । सौ ४,१३,१ आागश्चचक्रषम्‌ इति पाने. । 

-नौ इति जातावेकवचनम्‌ । ४) -ष्याः, (आ «८दा->)आ-ददीमहि इति द्वि-पद्‌ 
५) पाटः १ मनोयुह्‌- >> -सू(हः>>)हो इति शोधः । दोधः [तु. छन्दः, ए [21110 ४८, ४७८]; वतु. पपा 
0) नाप. (मनुष्य-) । व्यु. १ (ठ. श्मनु-, नडुष-)। प्रभू. ण्व्या, भद्दी इति (यत्रया३, ११ वें 

यत्त॒ <-मनुस्‌- इति 6 फ. प्रद. तदलक्षणम्‌ । सा. प्रभ्र. अनु -ष्या इति च. सूपम्‌ | =ष्येभ्यः |, 6५ 

= १मनुष- । प्र. व्रिदेषः। पा... अनु चैतद्‌ बसु इत्यस्य विप. सत्‌ न. द्वि द. १)]। 
४) स्वराऽनुपलम्भात्‌ पृथङ्‌ निदेशः । यनि. {ष्या इत्यत्र च -ष्या(ः)जओा०>-ष्या आ > 
०) सपा. शौ ११,६.१६ मनुष्यजाः इति पमे. । (स्वरितोदात्तयोख्दान्तैकदेशे) -ष्या इति स्वरसन्धिः दर. (षा 


0) नाप. (मर्त्यै- ) । व्यु. १। या (३, ७] <«८मच्‌ ८, २,५ | वेतु. पाका. इद “अनुदात्तस्य इत्यस्यानुत्तिरि- 
[मनने] + ^^सि ३ इति वा, < «^मन्‌ + +८“सज्‌ इति वा, त्यव्याप्निकं वचः १|) । 


-मनुष्य - 


६, ५७५२; ७,२,२; 2२,१, +; 
२, ९,३; ३,७,४; ८१; ४, १, 
१;५, ६,६२; ९, ६; ६, २, २; 
९७, ४४; २,२,९; ७; ३, ६, २; 
४, ११,६; ५,२,२; ४, ४,५, 
११; ५,१,९, १; ६, १, १, १; 
६; २,७; ६,७; २, १०, ३; ३, 
४, ७;९, २१ १०,२; ५,३, १; 
६, २; ७, ४, १-२,१६५.१५.३; 
वने २, २,१४१०.६.५;१ २८, 
२; १०,६; १८; ११, ६;२, ३, 
४$; ५; ६; ७५८,१४$; २.१, 
५९; ७; २,२; ३,८; ६, ३५; ८; 
९; ८, ७;९, ४; ६९; १०, ३; 
छ, १,४; २,१*; ३; १३; ५, 
१५८८, २;१२, €; १३, 
५४; १४,१४४; भकार ६, ७; 
७, ६; ८,३४; ७; १०; ११; 
१३; १०,१;७; ११, १६७१;८; 
१२,५.; १९, ६; २९१, ८; २३, 
१; ४; ५; १२; २५.८२; २६, 
२; ६; २७,८; २८,१.;$; २९, 
३; २७,७; ३५.१५; २६, १२३; 
2३७, ४;१७; बक ८,६२ ८५, ५; 
६, ८९; ७,४; ६; ८; ८, १; 
३०,४; ३५,७*; २६,१;२; ४०, 
१२; ५; ४१,४; ४७, १$; ४७, 
३; शौ ३,४,६; ५, १७, १०; 
६, ५१,३; १४१.३; ८,१,११; 
७,२६; १२,७; १३,९; १२; ९२, 
१२, १६; १५, २७; १०, ६, 


२४४७ 


३२; ८, ३४; ९, ९; १०, २६; 
३४; ११, ९,२७; १२, १२२; 
२, १७; १४, २, ३८]; पै ९, 
२०,२.१०; ७८,२; २,२३,५; २, 
१, ६; १३,५९; ९, ३६, ३; ९, 
१५, ९; २५,१५; ११.५.१४; 
१२३१५१५; १६, २,१; १४, ५; 
ठ, ९; ८४, ५; १०९, ६; | 
११०,४; १३४, ४; १३५, २९; 
१३९, १४; १५२, १; १५३,३; । 
१७, ३, ३; ३१, ८; १८, १०, 
९{; १९, २२, ८; ४३, ५; | 
-श्ष्याःमे ७, १३, ४;काट| 
१६, २१५; -घ्यााम्‌ मा £, | 
६५; का २,३,३०; ६,१.७५; भृते | 
१, ६,७,१; २,५.११,१; ३, ३, | 
। 
। 











६, ३९; ७.३,१०,३; ४, ९. २; । 
द, १,१,४; ३,४, ६; ७,१,१,४; | 
५९; ६; ५, १५, ३; गमे १, ४, 
१०५; ६,९; ९, १; २,१, ७; 
२-३, ५; ३,६,१;२; ६;८,१०; 
९, ४:४८, २, १५७, ८; भुकाट 
६,५;८; ९.,९४7; १७, 6; २२, 
१; ६; २६,१;६; २२, ७; भूक 
७, ४; ७; ८, १२१; २५, ७; 
५०-७१, ४; रौ ६,८९.३; १२, 
२, ४४; पै २, ७८, ३; ८, ३७, 
४; ८, ११,४; शद, १२४, ४४; 
१७, ३४,५; १९. ६, १२; २०, | 
४४, २; -ष्यान्‌ ऋ द्‌, ४७, | 
१६४; खि ४, ११, 6; मा ५, । 





मनुरष्य- 


३९; ८, ६०; ९, ३१; २४, ६; 
का ५,९,६; ९,७,९;१०, ६, १; 
ते १, २,४,२; 4 ७,२,१;२; २, 
५,८,७बू; २, १,९, १५; ८), 
८; १; ५९, १, ४, ५; द, ३, 
२,५०; ७, ३, १४, १; ५, २५, 
र्षु; मे १, २, १३; ४, ४६८, 
“बु; ¶२, १,७१.६,६२९; ९, 
१;१०,७; ०,२,१बू; बृकाठ २, 
१४; ८,५; १९.,४; २३,४; २६, 
२५ $;३६,१३;३७,१४२; ४७३, 
४४; बक २,८$;७,१; २०, २; 
२३६,१; ४०,५$; सौ ७, २६, 
४;८, ९,२३;२४;१२, ७; १३, 
९; १५.१४.१५; प ४, ३६, ३; 
११, ५, ११; १६, २०, १; २; 
७२, ५; १३४, ४; १३५, >; 
-प्याय ते १,५,९,६ब्‌; -ष्यासः 
ऋ १०, ७०, [(७, ११, २)३॥; 
-ष्यासु ऋ १,१४८, १; मे ४, 
१४.१५; -ष्येः ऋ २,१,१०; 
-{ष्येभिः ऋ २,४,।८; ७, २, 
८]; २९, २; कौ.१,७९; जै १, 
८,७; -ष्येभ्यः ते २, ६, ९, ८; 
द, २,४,४; ३,२,२५, २, रषी; 
कृ, ८,३,१;५, ७, ३२ भमे 
१,१०, १७६; १८; २, ६, १; ९; 
१०६९,१; ४; ४७, १,१; ५, ३५; 
९, २४; बुकाठ २३, ५२; ६९; 
२६,२;३०, १०; ३६.१२ ;३७, 
१७; ¶ृक २६,२; ७०, ५; ७द, 


2) पामे. पृ २४४६ द्र. । 

०) पाठः१। एमनुभ्याः ऋषयः इत्यस्य स्थने सपा, 
क्तौ १,१९.२ मनुष्येषवः इति पमे.। °) सपा. शौ २, 
५, ५ अर्यम्णः इति प्राभे. । तु. सस्थ, टि. अधि । 
9) गव्याः इति सरः १ यनि. शोधः (तु. सपा. मै. तैत्रा 
३,६,६,१. च) । 

०) सपा, तैत्रा ३,७,६,२ काश्रौ २,१,१८ प्रभृ. । शंन 


७,६.,९ प्रभृ. तु मानुषः इति पामे. । ) = सपा. 
राश्रौ १०, ८,६ । तैआ ३,५.१ तु मनुष्यः इति पामे. । 

९) सपा. '्याणाम्‌ <-> ग्भ्य: इति पामे. 1 

५) °उयाम्‌ ।ष३। इति पाठ इति [३५३] १०. 
(ठ. देव -> देवाम्‌ , । 

1) पाठः १ ण्न्याः इति शोधः (तु. मे २,२,२) । 

) तिप. (सपत्नी- (= अरणी-|) । 


मनुव्यकृत- 


८; शौ ८, १२, ८० १६, ४.४; 


ये ३,३३,७४; १०, ६, ७; १६, 
९४,१; १७, १५, ४; १९. १८, 
१४०; -ष्येषु खि ७,६,५७;मा 
८, ३८-४०; २४, ५१; का € 
१२-१७,१;३दे, २, १४; ते २, 
१,९, १९्ब; २,१, १२५६२ 
ब२,६, ९२; ९, १; ७, ७, ३२. 
बृकाठट £, ७; २९१, ९; २२, ६; 
२७,१;२; २८,१; ३२, १; ¶ृक 
४, ६; २४७, १; ४२, १; २; दौ 
२३,२२,३; ७,११,३; £, ११३, 
१०;१९.३,३; पै २, ४९, १.५; 
२,१८,४; २५,५;१२; १७,२९, 
८; १९, ३३, ११५; ४६, १३; 
-्यैः कृकाट ८, २;२९१,८; बक 
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५) पामे. पृ २०५२ ९द्र.॥ >) पामे. पृ २०५३ दद्र, ।॥ अप्रा ३, ४,१ शौच ४, ६५ ५; वेतु, एण, रपा, 
=) पमे. पू २४४७ @घ्र.॥ सात. यनि. इति 2) । शषम्‌ 0 टि, गतम्‌ । | 





मनुस्‌ - 


चकन क वन क म 


-मजुस.- -नुषः क १,२ ६, [४ (९ 


६४,२९)|;३६,७; ७६,५;१२८, 
१; १६७, ३; १७५ ३; १८०, 
९; १८१, ८; १८९, ७६२, २ 
५; ६;।८; १०,११,५|; १८,२; 
३,२,१; ३,२; ६; २६, २; ६०, 
९६; , १,९; २, १६६,।११; ७९, 
३,४॥; ३५७, १; ८५,५,७; २९,१; 
५७; द्‌; ४,१:;१०, २५१४, २; 
१५, ठ; ७, ८; २६; ९, ४; ७०, 
२; ७३, २; ८, २३, १३; 
४९-५०, ८; ८७, [२५(४) १०, 
४०,१३५|; ९., ७२,४;१०, २१, 
७; २५, ८; ४९, ७; ८०; ६; 
१०४, ठ; ११०, १; ७; खि २, 
१-२,८; मा २०, ४२०; †{२९, 
२५५; ३२; का २२, ४,७०;{३ १, 
४, १; ८; ते ८, २, १३, २१; 
मे ४, १३, ३ग; काठ १६, 
२०२; †कौ १,११४; २,७८४; 
जे १, १२, «८; शौ ५, १२, 
१;७; १८, १, २२; २०, ३३, 
१; -°नुषः ऋ १०; ६३, ६; 


२४४९ 


८,२,११;१४,५; क २, ४९. 

१मानुष,षा- -षः त्र १२, ३७, 
७; ४४,१०६१५३, ३; २, ११, 
१०६ ६, २,३; ८, ६२, €; १०, 
७७, ७; ९३, ८; ९५५,८; मा €, 
८६; ८९१, ६१; का ६,२, २५२२, 
६, १४; मे ७, १३, ९; तो ७, 
१६, ८; १२, ४, २०; -षम्‌ ऋ 
५९, ६६, २; की १, ३७६५; जे 
१,३९, ७"; क्तौ २०, १२८) 
१२५; -षस्य ऋ १, ७०, 9; 
१२१, ४१;१०, २०, ५; -1†षा 
ऋ १,५१,१५; १०३, ४; १३१, 
१९; १४४, ४६२, २, २;९; ९८ 
५५२, ४; 2, १२, २;१६, २३; 
७, ४,१; ८,२३,२६९; ४६, १२; 
६२, ९; ९, १२,७; १०, १४०, 
६; मा १२, १११; का १३, ७, 
१०; ते ७,२,७,३; मे २,७, १.४; 
७, १४, ३; काट ७, १६१; कौ 
२, ५५२; ११७१; जे ३, ५३, 
८; -षाः ऋ १, ३८, १०; ३९; 
६; १६२, ४; १०, १३, २; 


१२२, ( (७, ३,८) ७|; मा २५५, 
२; का २७,१२.,४; ते २,६, 
९, ८; ८, ६5 ८, ग; म १, 
२, १५९; ३,९, ६५; १६,१; ४, 


-नुषा ऋ १,१३०,९;२,१०,१; 
-नुषे ऋ १,५२,८;२, २०,६;५, ` 
२९, ३;७, ९९,२३०;१००.,४; ९, | 

च , 
७ ८,५१०.९९, ७६१०४, ८६ म्‌ 


०) नप. (मनुष्य-) । न्यु. १। 

०) सपा. कौ २,५ ज २,१,७ लाश्रौ ७,१२,१२ वनुषः 
इति पाभे. । ५) पामे. प २४३७ (द्र. । 

५) पामे. पृ २४३७८ द. । °) पामे. प्रू २४४५८ द्र.। 

£) विप., नाप. (मचष्य-), भाप. । प्रागदीव्यतीयादि- 
प्व्थेषु भावकमेणोश्च भक्‌ प्र. [पा ७, १, ८६; 
प्रम. (तु. एफ. 0, प्रम; वैतु, पा (७, १,१६१ 
<मनु-, तदयु सा. च)]। 

8) सपा. मानुषः (माश २,७.४२ माश्रौ १,८,३,६ च) 
>> ण्वाः (वेतु. भे. पपा. श्वः इति) < >> णवान्‌ 
(भापन्नौ ७,१३,८ प्रभू, च) इति च पामे. \ 


तप१.प्र-७३ 


३८; -[षाणाम्‌ ऋ १, ८४, २; 
१२७, [८; ८, २३, २५}; १२३८, 
७; ७, १,२०; ८,८; ९, ५; च, 
७, ३,६१,५५; १८, ७; १९.६६ 
७, १०, ३; ६२६३, १३ ७७, 
१; ८» ४१,१; ९. ९१, ११६मा 
८9 २३५; २६, १८; २३२, १ ९६; 
का ८,१०,१; २२,१,१६; तै १, 
४, ३८,१६ २, १, ११,३; मे ९, 
३, ३४; २, १२, ५४1; ७,१२, 
४; १३,६; १४,३; काठ ४,११; 
कौर, २४; ३८०; ३, १, ८; 
जे २, ५, ५; ३,३,३;३०, २३; 
शौ ७, १४,५$०.३०,३] °; ७, 
११६,१४; -षात्‌ ऋ २,२३, ३; 
-षान्‌ ऋ १, ४८,७; ५०, ५०; 
११३, ९; ८, ९, २; १९, ३५; 
१०, ११५.७; तै १, ३,८, १४; 
६,३,६.३९; कौ ३, ५,१०% ज 
७, २,२{०; रौ २०,१३९., २ 
-षाय ऋ १, १२३, १; -षासः 
ऋ ९, ६०, ३; ७, ७, ४; ११, 
(२१०, ७०, ३)|; १०, ४६, 
१०; शौ ७,८२,३४; -षे ऋ १, 
४८,११; १२८,७६; ३,२३, ४०; 
८९, १४, (२; १०, ११८, ९॥; 


४) सपा. षम्‌ <-> श्वा इति पामे. । 
") पमे. प ३८२ ; द्र. । 
(ठ. निघ ।३,१४॥; वेतु. अन्ये मनुष्य-पर्याय एवेति १)] । ; 
४) सपा. काठ १८, २० {मानुव्याणाम्‌ इति पामे. 1 
) पाभ. पर २३३६९ ८द्र. 1 ८) सपा. मा १७, ६९ 

प्रभृ. माड ९,२,३,२८ मत्यानाम्‌ इति पामे. । 
८) सपा. ऋ १०,१२५.५ मानुषेभिः इति पमे. 1. ` 
०) सपा. श्वान (या १२.२४ च) <-> '्षीः इति पमे 
2) सपा. शाखः < >> षेभ्यः<- >> शेषु इति पमे. । 
५) च. अर्थे सत्त [वु. ऋ २११२ (वु. र्वे (यस्य. 
एष.>खप्त. इति शोधः|, णप, नफ, प्र); वेतु. 


4) नाप. [स्तोतरू- 


भ्वम्‌ ~> 


२१२; ६, १६, १६७, १८, ९४; 
८, ६४, १०; काठ २, १०; 
{कौ १,२; २,८२४; †जे २, १, 
२;४, ४, ५; दौ ८, ५, १४; 
-षेभिः ऋ ७, ३८, 9; १०, 
१२५, ५५; -षेभ्यः ऋ ७, ५४, 
२; खि ७, १, ५; ३, ७; खिता 
२६, १६; मा २३२, ५४; का 
३२,४,११; मे ४,१३, १०; 
१४, १५; --षिषु ऋ १, २५, 
॥१५१०,२२,२).|; ५८,६;५५९, 
२; ६०,४; ८, ५४, ३; ५, १३, 
२३; ७,२,.७; २२,६; १०,४६,४; 
ते ४, १,११,२; २३, १३, ४०; 
मे ४,१०,३; कौ २, ७५६; 
११५०; ज २,२८, २; रौ ४, 
२८, ५९. 

१ मानुषी९- -षी ऋ 
१,७२,८; खि ७,८, ३८; -षीः 
ऋ २,२,।१०(५५,४, ३.६,१,८) | 
९, २;९,८, ३;४५,१; द, ६५, 
१; ७,५, २; ७९; १; ९,,६३,७; 
१०, ६९,९; ८०, ६; ८३, २९; 
मा २७,७४; का २९..१, ७५; ते 
३,३,११,२]; ४,१, ७, ३५; ६, 
५, ६; मे २, ११, १५८, १२, 
21५; काठ १८,६;को १,४९.३; 
२, ५६६; {जे १, ५१, ७; ४, 


२४५० 


२०4; १७,१, २८; २०, ४७, 
१७]; पे १८, २२, ५ 
-1†षोणाम्‌ ऋ १, ५९, ५; २, 
११, ५; ३४, २६९५, १,९; ४, 
((३,२,१०)३(६,१,८)]; ९, ३; 
६, १८, २; ४८, ८; काठ ८, 
१७; कौ २,९०६; जे ७,१५.१; 
दौ २०,११,२; -षीभिः शौ ७, 
८९.१४; मा ११.४५; का १२, 
४,८; ते ८,१,४, २; ९, १, ५, 
६; मे २, ७, ठ; -[षीषु ऋ ०९, 
४, ३; २,५.२३; ४, ६,७; ८; ९, 
२; ७,६७,७; ९,,३८,४; १०,१, 
४; काठ ४०,१४}; कौ २,६२६; 
जे दे, ५२, ७; $रौ ५, ११, 
८ ४९४. 

१ १मानुष्यः- -ष्याणाम्‌ 
काठ १८,२०{. 

मानुष-प्रघन- -नाः ऋर, 

५५२,९. 
रमानुष"- -षः मे १,४,२०; ७०; 
३, ६११; -¶षम्‌ ते १, ५,२, 
"१.११. मे १, ४, ७१; १०; 
षस्य भूमे २, ६, ६; ८, ७; 
-षाणिते १,६, ८, रब; -षात्‌ 
मे १, ४, २; ७ ३, ६, 
१. 

२मानुषी- -षीः मा १७, 
८६५; का १८, ७, ७; -र¶ृषीम्‌ 


२८,५; शौ ४.३२,२1४; १३२१२, 


प. -षः इति पदमिति १)] । 

०) तु. जेमि (३, २४४ ।तु. 0४५. रि.) । 

०) पामे. पृ २४४५८ दद. । °) पामे. पृ २४४९ % द्र. । 

५) पामे. पृ २४४९ ¢ द्र. । 

<) विप. । स्त्री-ङमन्‌ भ्र. (पा ७, १,७३)। 

%) ठ सपा. आपमं २,४, ६ प्रशर. । तेआ १०, ४१,१ 
दग्र १,८,४ तु मनुष्यजा इति, मना २,४२ सरस्वती 
इति च पामे. । 8) सपा. तत्रा २,४,१,११ 
देवयन्तीः दति पाभे. । ` ») पामे. पृ २३३६ ८द.। 








मनुस्‌->ः 


मे २,२,१; ३,३,१०. 


३मानुष- -ण्ष ऋ १, ८४,. 
२०६; ३, ९, ६; कौ २, १०७४; 
-षः खि ५९,७,२, ११; ४, १५;. 
काठ १९, १३; २९, १०१; वै 
५, ३२,७; १७,१७, १०, ~षम्‌ 
बृकाठ ७, ९; २५, ८; २२, 
७; भक ५, <; ४०,१;पे 
५,२६,३; -ंषा काठ १६,१४; 
क २५,५; -षाः काठ २६,८ब;. 
छद, ४; क २, १२०; ७१, 
६-४.ब; पे १९,४,१२;-षाणाम्‌ 
क ३, ९{; -षान्‌" काठ २, ५;. 
२६,८; -षासः पै १०, ६, १; 
-षेपे १, ४५, २; ७०, १; २. 
१६, २८, ४; ७०, ८; -भुषेण 
काठ १९.६९; क ३०, ४; -षेभ्यः 
काठ १८,१६०; क २९, ४०; पै 
२०, ३१, ६०; -षेषु पै १, ७०,. 
३५; ७,३७,३; ५५,२२, ३; ८,१, 
८ ; ९५; -षः पे १९, ५३, 
१४, 

३मानुषी- -°्षि ऋ ७, 
७५,२; -षी पे १४,३,६; -षीः 
के २८,६१; पे ७, ३२, २; १८, 


, ३२,११; -ण्षीः ऋ दै, ५०,७; 


-षीभ्यः खि ५,८५.८; काठ १६, 
४; १९, ५;क ३०, ३; -षीम्‌ 
काठ १७.५१. 


“) सपा. मानुषीः<- >> मानुषीः इति पाभे. । 

1) पाभे. पृ २४४९ 0 द्र. । 

५) सपा. मानुषीषु ~> मानुषे इति पाभे. । 
1) नाप. । स्वार्थे यप्‌ प्र, उस. (पा ५,२,१२०) । 
४) पामे. पु २४४९ (द्र. । 

०) विप. । प्राग्दीव्यतीयाद्यर्थ भण्‌ श्र. । 

०) पामे. पर २४४६ ¢ द्र. । 

9) पामे. प्र २४४९ द. । 

१) पामे. पृ २४४८ धद्र. । 


मनुस्‌ -> २४५१ ` $मन्द्‌ः 
मानुषे-शा(<-स्था)- "छाः पे २७,७; ४३, १३.२५७; १०,६१ | मनोमन्बठ>" पै १२,३,१४. 
१९,२९,१०. १५; ७०, ८; मा २९, ३३; का मन्तवे, मन्त्रै मन्‌ द. 


रमानुष्य->> मानुष्य-वर्धं 
(न> )नी- -नीम्‌ पे ८,११,१. 
†मनुर्‌-दित- -तः ऋ १, १३,।४; 
१४,१ १; ६,१६.१९; ८, ३४,८.॥; 
८,१९.२४; १०, २६,५; कौ २, 
७००; ज २,५७,४; -तम्‌ ऋ ९, 
१०६, ५; २,२,१५; €, ७०,२; 
८, १९,।(१, ३६, १०, २१; 

पे <, २८,५५. 
{मनुष्‌-वत्‌ ऋ १, ३१, १७; ४४, 
११०.४६,१३; १०५, १३; १४} 
२, ५,२; २,१५७.२; ३२, ५; ४, 
३४, ३; ३७,३; ५,२१,१२; दै, 
६८, १;७५ २, २; ११, ३; ८ 


मे , १३, 


&) भवे ष्यन्‌ प्र. । 

४) सपा, तेता २,७,१२,६ वनुष्वत्‌ इति पामे. । 

०) वप्रा. सद्‌ व्यप. (देवी- (वैद. ते. विप. इति १)। 
मनस्‌- (मनन-) + ( 4“ कतरि ) भत्रे) त्रा->> 
उस. *मनोभर््रा- ¬> नेप्र. “मनो(भ > ह >> )अत्रा- 
>>"मनोऽत्र--> यनि. [तु. पपा. नावग्महः, मे ३,१०, 
२ ररा २,१० वाधृध्रौ ७,६७ : ११ प्रभ. (यत्र भोतानि 
नैप. <-भआण्ेतानि |वैतु. सा, प्र. < आा^८े 
इति १); वेतु. मा ( ते ६,३.१०,३। < मनस्‌-+ उ।त >>| 
ता- इतीव, सा [ऋ ६,१,१.। च < मनस्‌- + ऊ | त्‌ >> . 
ता- इतीव १] सस्थ. १ अस्येशाना>> अस्याः (ध्रुवाया 
दिजः) ईशाना (मनोता) इति शोधः । 

५) विप. (प्रिया ग्राम्या- | =भार्या-|) । सस्थ. †नामस्तु 
~> नामाऽस्तु इति, ! भप्सरसो>> 'रसाम्‌ इति च ज्ञोधो । 

९) बप्रा, सद्‌ विप. (अग्नि-, सोम- । वेवु. एफ. धर. 
नाप. इति १|) । मनस- + भवै-->> उस. “मनोभवै- 
>> नप्र. यनि. (लु. मनोता- ; वैतु. वे. सा. एफ. 
©. प्रभ. यनि. मन्त्‌- इत्यस्य पर्यायः सत्‌ < ५^मन्‌ 
+ वृ [१*तृल्‌] प्र. इतीव १) । देष यथायथम्‌ ^ ॥ रि. द्र. । 

}) विप, ((*दीपि-युक्त-| अग्नि~) । पूप. भाप, (*दीप्ति-)। 

श्रथमे स्थले वचसः >> (ईचस->>) "सः इति दगेधः । 

४) विप, (*मादन-] सोम~) - । पृष. भाप, (=मद- 


३१,४,९; मे ७,१३,३; काठ २, 
९२;७,१ ३१; १६,२०; २९,१३९. 
श्मनो-जव- भ्रम. ८मन्‌ द्र. 
मनोता०- -ता तै ४,४,१२,५; मे २, 
१०,२२्‌;१६,४; काठ २२,१४; 
पे १५.२,४२०,५०,६०- तायै 
तै ६,३,१०,३; मै ३,१०, २ 
{मनोत॒°- -वा ऋ २,९.४६; ६, १, 
१; ९,९१, १६; खि २, ११,५; 


†रमनोतु"- -तरा ऋ १,४६, २; ८ 


मनो-घत्‌- प्रू. «मन्‌ द्र. 


१ मन्ताम्‌ ; पै १९, १,७. 
१ मन्ति प ६,२२,२२. 
मन्तु- «८मन्‌ द्र. 

१ मन्तुम्‌ प २०, ५३,९. 
मन्तु-मत्‌-,मन्त्र- प्र, «मन्त्रि, 
मन्विन्‌- “मन्‌ द्र. 

५^मन्थ्‌,मन्थ-, मन्या-, मारि 
मन्थितव्य-, मन्थिन्‌- प्रशरु, 


4^मथ्‌ द्र. 
६; काठ १८, २०; मन्थीटवः- -वः कठ ४७, <. 
कौ ९, ५४३; जै १,५५.१२. मन्थ्य॑ग्र- ^८^मथ्‌ द्र. 
«+८^मन्द्‌ , "मन्द्‌- 9 मन्दि- भ्रु, 
८,१२|; कौ २,१०७९ «^मद्‌ द्र. 
। १ मन्दः पे २०,२६,४. 
।*मन्दस्‌- ~> नैप्र. मनस्‌- इत्यमिसन्धिः, सस्थ. 


मनीषिनू- इस्यस्याऽपि समानोऽथः) । 

४) = १मनोवृ- । विप. (| दीपियुक्त-। अखिन्‌- ।वैतु. 
हप. प्रर. नाप. इति|) । भते- इत्यत्र उप. इति विरोषः 
(तु. एफ. प्रभू. यनि. इति) । रेषं ८ रि. द. (वतु. 
स्क. यान. = मन्तृतर- इति कृता <मैनो-+तरय्‌ 
इतीव, सा. च यनि. = मनस्-तारयिव- इति कृत्वा भनस्‌- 
> मनो १ + ।«^त ~> | तर- इतीव १) । 

1) पाठः! मनस्‌-+ (4८ । भरणे। > मावे) भयै- 
षस. मनो-भयै- ~> -यैम्‌ [= "सीदिव्यम्‌ (तु. मूको. म।१अ]- 
येम्‌ इति)] इति शेधः । 

1) पाटः १ मरुताम्‌ इति शोधः (तु. ए, ।सपा. शौ १, 
२६,१॥) । सस्थ, च सपा. शौ. च १असत्‌ >याम््‌ 
अस्यथ इत्यधिक-पदः शोधः; ? भशस्तिः >> (*भस्मस्नि 
=*"अद्ानि-| >>) -स्निः इति च शोधः (तु. सपा, शौ., 
ऋ १,१७२.२ [*अहमस्न-->अरमन्‌->>। अरमा इति 
पर्यायतः पमे.) । 

४) नाप. (जन्तु-विरेष- (नभा. चमकादड|) । व्यु. १। 
सपा. मै ३, १४,१९ मान्थारवः इति, मा २४, ३८ 
का २६,८,३ मान्थालः इति पमे. । 

1) पाठः १ यः, भ्रविष्टः, गभमैम्‌, स्तर्‌ इति चतुषू-पद 
पाद-शओोधः। . 


मन्दम्‌ 


१ मन्दम्‌" पे १२,३११५. 
मन्दु-, सन्द्र- प्रभ.+ «/मन्द्रय, 


मन््रयु- «मद्‌ द्र. मन्य 


३९, ८. 
मन्धातृ्‌-वत्‌ ऋ ८,४०,१२. 
मन्धुक- ~> मान्धुक- -कः तै ३, र, 
`  ५,दब्ब. 
? सन्म" ऋ ९, ९४, १. 


°) पाटः १ + (+८दु ।उपतये।>> ) *दोमन्‌ - >> 
तस. *ज-दोमन्‌-( अनामय-) + (4८दा>> कतरि) द->> 
(पूथ. नलोपाऽभवे) अदोमन्‌-द- >> -दम्‌ (अनामय-प्रद- 
[त्‌. पे १९,११,४ अनमीवम्‌ इति पाभ.]) इति 
शोधः । दोषं सप्र. सौ ६,६३.१ अदोमद्‌- इत्यत्र 
पर १२४. गतम्‌ । 

४) नाप. [स्तोतृ- (निघ ३, १५ (तु. ऋ १०, २,२); 
व्यप. (ऋषि-)]। व्यु. १ । (वन्द्‌ (वन्दने |> भावकर्मणोः) 
वम्द- + (५८ शन्दनेः ।= ५८ । “सततौ 
कतरि) भव्ु--->उस. वन्द्‌-मद्धू- ¬> नैप्र. यनि. (वेतु 
दे. < मनन- + धातु- इति, एफ. ७., फ.^० ।२, 
७६ ८|, 57४६ |९,८२८| परम. < मन्‌- [< मनस्‌-1+ 
धात्‌- इति ?) । ५) पर २२६३८ टि. द्र. । 

4) पाठः १ (*वुषण्मय- । षण्ड-|>> नेप्र. वंण्म->> ) 
अन्म-->-न्मः इति शोधः । यथा मन्मः (षण्डः) 
ध्युवधेनाय (मैथुनाय ) कवीयन्‌ ( शब्दायमानः ) तज 
पवते ( गच्छति), इत्युप्मांशस्य वा. । एतदनु प ११०३ 
¢ टि. शोध्यम्‌ । 
` ०) पाठः१ य॒म्‌ अग्ने पृत्सु मत्यैम्‌ (ऋ १, २७,७ 
मा ६,२९ प्रभ.) इति चतुष्पदः पाद्-शोधः (वैत. संस्कत 
रि. १३ मन्य = तम्‌ जन्य इति १, । 

£} = ठेआ ४,१,१ । अथः व्यु. च १। 

६) तनू सन्या इति पाठः १ (4८ [विदारणे >> भावे) 
"ठुव्‌--> ततक्रदथं “दण्मन्‌->> स्वार्थे "टण्मन्य->> 
“म्यः इति शोधः [विप. ((विदारक-] कर्कोट-)] । 

४) नाप. (गलपासैशिरा-)। व्यु. १ । <-५^मन्‌ इति उ.म.। 
; ५) -सपा. प ८,१६,३ वक्षणाः इति पमे. । 

3) पाठः १ मर्स्येभ्यः इति दोषः । सस्थ. ते =तव (ओदनस्य) 


२४५२ 


मसन्मन्‌- प्रभृ. +८मन्‌ द्र. 

१ मन्यः चि ४,९,५. 

-न्याय खि ५,४,११२. 

मन्धात°- -ता ऋ १०,२, २; -तारम्‌ मन्यमान.ना- ~+८मन्‌ दर 

ऋ १, ११२, १३; -तुः ऋ ८, (मन्या पे २०,४२,९ 

| सन्या"- -न्याः' शौहै,२५,१; पे १९, ममक- असमदू- दर 
५,४; -न्यानभिः मा २५, २; शममत्‌"- -मत्‌ ऋ ७, १८१८५६९. 
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क्षणे | अत्यन्तसंयोगे द्वि१.) ˆ “(तदा) ममत्‌ (क्षणे) चित्‌ 
(एव) इति वा. । नवमे मन्त्रे अधा इत्युत्तरवरतिक्षणमाघ्र- 
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४) सपा. “भुः<->>°्भुः इति पामे. । 

०) सपा. आपश्रौ ५,१३,८ वेध्रौ १,१२:१० दिभ्रौ ३, 
४,२२ मयोभुव इति पाभ. । ५) विप. । उस. । 

९) सपा. मयोभुवः<- > मयोभूः इति पामे. । 

1) सपा. मा १०,१ चितानाः इति पामे. । 
8) पामे. प्रू १९८३८ द्र. । 

४) सपा. आग्‌ २,१०,६ मयोभुवः इति पामे. । 

\) सपा. मयोमुवा< > मयोभ्व। इति पमे. । 

1) पमि. प्रृरण्रय् दद्र. । 

४) पाठः १ मही->> -ही इति शोधः! (तु. रौ (११, 
९,२०] मही = पे (१६, ८३,१० मूको. मयी इति) । 
१) पाठः १ वैवाध इति शोधः (तु. छन्दः, वेबाधदो- 
अतः इत्यत्र टि., सपा, पामे, प १६४५ / च) । 


इति माश ७, ५, २, २९] प्रभृ; = अरण्यन्मयुर्‌- 
दति |पक्षे] भा. सा. । < ^^मि | प्रक्षेपणे] इति पाड (१, 
७]; <- «८ मय्‌ ।गतौ। इति राक.; < “मा ।माने। इति 
एफ, प्रश्र. । ४) नाप. (कीलक- | वैतु, 
भा. उ. प्रभ. यनि. =रदिम- इति, सा. यनि. = पवैत- 
इति १।)। < “मा इति पाउ ५,२५]; < <“^मि 
श्रक्षेपणेः ( = स्थिरी-करण इति दे १,५ | तु. ४फ़, । । 

०) नाप. (केकिन्‌-) । व्यु. १ । («^मा [शब्दे >) 
"माय्‌- ( *केका- ।तु. मायु- | ) + ( «८ >> भावे ) 
भर--> बस. *माय॒-मर->> नप्र. यनि. [तु. (ताव) 
एए. प्रभू.; वैतु. पाड |१,६५] < +८भी (णहिंसायाम्‌' 
तु, सा ऋ ३, ४५, १), शक, < मयु- ।? + 4८ 
इतीव १] । 


प्रीया 

१५, ८; शौ ४,३८.५; ६,११३, 
२; पै ९,११.७; १९, ३३, १२; 
२५, १२; ३६, १७; ४७, ८; 
२०, ५२, १०; -चीनाम्‌ ऋ 
१०, १७७, १; पै ८५, ३४, ६; 
-च्याः पै १९, २०,९; -ध्याम्‌ 
पे 9.१; 

मरीचि-प"- -बृपाः तै ६, ४,५, ५; 
मे ७,५,५; काठ २७,१; क ८२, 
१; -पेभ्यः मा ७, ३;६; का ७, 
१,३५२.२; ते ९, ४, २-३, १; 
द, ४,५,५; मे १,३, ४; ५4; छ, 
५, ५; काठ ७, १४५४; २७, १; 


मयुूर-> 


२; ते ५,५.१६, १;मे ३, १४, 
१८; काठ ४७, ६; -रः पै १९, 
४७, २; -रान्‌मा २७, २३; 
का २६, ५,३; म ३,१४,४. 
मयु री" -यैः ऋ १,१९१.१४; 
शौ ७,५८,७; पे १,४८, ४; छ, 
१७,९ 
† मयूर-रोमन”- -ममिः ऋ २, ४५, 
१; मा २०,५३; का २२, ५७५; 
कौ १, २४६; >२,१०६८; जञ १, 
२६,४; शौ ७,१२२,१. 
मयुर-शेष्य- -प्या ऋ ८,१,२५५; 
कौ २,७४२.१. 
| 
| 


~ ~ - - - - - -= -= ~ = = त ज र र म का क ति क न त म भः क कण क म 


मय्यज'- -जाः पे १६, ८०, २. 

१ मरजान पे ५, २१, ३; १३, १, 
११४ 

१मरतः' प १५,२३,३. 

मरायिन्‌ः- -यी ऋ १०,६०,४. 

मरायु" -यु ऋ १०, १०६,६; ७. 

१ मरिष्यज- -जः पे १९, ४२, १६; 
-जम्‌ प १९, ४२,१७. 
मरीचि -चयः म। १८, ३९; का 

२०, २,२; ते २ ४१७, १; मे २, 
१२, २; काठ १८,१४; २८,४; 
क २२९.,३; ४४, ब्‌; -^चयः 
दौ ८, २१, १०; -चिःपे १२, 
१४,१६; -चिभिः पै २०, ६०, कं ३,१९.३; ४२,१. 
१०; -चीः ऋ १०, ५८,६; मा «मरीस, मरीषदा- 
मयो-भु-, स्म- मयम्‌- द्र. २५, ९; का २७, ९, १; मे ३,। ! मरीया० पै ९,१२,३. 


०) वेतु. एण. मयूरी- इति । १) विप.(हरि-) । बस. । (विज्‌ >) विराजिन्‌-> नैर. यनि. । “स्य 


१ मयूर विपक्षा" पै १२,६.९. 


१ मयुखुषः° पै ८,१२,१०. ५८मृश्‌ द्र. 





५) उप. <-शेप- [= रोमन, पुच्छ-1 । स्वाथ प्र* । 

५) पाटः १ मह्यम्‌, (उर्वी >> सं १) उर्वि, बृहद्‌-वक्षा(), 
भव इति चतुषू-पदः रोधः सस्थ.. १द्वीभव ~> खदरी महयं 
भव स्वम्‌ इति तिरोदहितपदट्रयपुनरूनीवनः तृतीय-पाद-श्ोधः। 
९) पाठः १ मधूलक- (नाप. ।सुरोपादानभूतवक्ष-भेद-|)>> 
-कः इति शोधः (तु. ए ^.) । सस्थ. ¶ताषन्म>> ताम्‌ 
इत. मा (माम्‌ ) इति, { तावन्मावङ््‌ > ताम्‌ इत्‌ मा 
पेत्‌ इति, ? इवद्युराद्‌ भरणे >> स्वं सुराऽऽधरण-->-णम्‌ 
इति च श्ोधाः। 

विप. (रक्षस्‌-) । पभ. पृ २४०५ 2 द्र. । 

€) पाटः १ भपर- + («८दृत्‌ ।*निवासे।>>) "वतै- 
(देश- ) > कस. *अपर-वर्त- ~> नप्र. *भपरुत- 
> -ताच्‌ >> ( संहितायाम्‌ ) ऽपरुताच्‌ (देदान्तराणि ) 
इति शोधः । 

४) सपा, शौ ५,२२,१२ अरणम्‌ जनम्‌ इति पामे. । 

४) पाठः १ मरुतः इति शोधः (तु. एए 4.) । सस्थ. 
१ भ्र बृघ्ठः ¬> (भ५८न्‌ ।दीतौ। > कतेरि) श्र-शग्ण- 
( [दीप्यमान] मरत्‌- ) >>~ग्णाः इति च शोधः । सस्थ. 
क्ुव- इति च शुक्र- इत्यस्य पर्यायः सत्‌ (तु. नाउ, मं.) 
~< ५^छद्‌ (*दीपतौ] इति 

‡) विप. ([*विराजिन्‌-। { इ्ष्वाङ़- ^सूये- ।) । व्यु. 


(अपमातेः ।“इन्द्रस्य]) व्रते (*रक्चणे, शासने वा [स्थितः 
व रेवान्‌ ("दीपियुक्तः) मरायी (विराजमानः) इक्ष्वाकुः 
(सूयः) दिनि उपैधते ( देदीप्यते {यस्यैव व्रते च|) पश्च 
कृष्टयः (उवैधन्ते [उपवधेन्ते]) इति वा. (वेतु. वे. सा. 
यनि. = मारक- इति कृत्वा <-4८गर | मरणे] इति, ५. 
6५7. यनि. = प्रकाशमान- इति कृत्वा < «गर ।दीप्तौ) 
इति, एफ. 0४. प्रभू. यनि. = व्यप. (मनुष्य-] इति १)। 

४) विप, ({ +आदछछादक- । जरायु- ।*संरक्षण-कोरा-|) ॥ 
< 4८“ [= «८ब्र| आवरणे" (वैतु. सा. < 4८ [मरणे] 
इति) । सस्थ. चचैर- <-«“घर्‌ ।छदने। इति च, जार- 
='जार- ( विप. = *आछ।दक- ) इति चापि द्र. । ता 
(अदिविनौ) मे (मम) मरायु जरायु, चचैरं (*गोपनम्‌ ) 
(भवतः)* इति मत्र्य वा.। 2) शोधः प्र २३९३८ द. । 

प) नाप. ( *गतिमदू-दीप्ि-। किरण- परभ.) । व्यु. । (५८ 
["दीपरौ] > भवि ) *मरिस्‌-+ (५८ चर्‌ (गतौ । > भवि) 
चैरि->> नेप्र. *चि-~> वस. *मरिश्चि->> नेत्र. मरि 
च्छि-->यनि. (तु. [ताव्पयै] 6. प्रथ. ; वैतु. पाड (४, 
७०] <~ “खर [मरण] इतीव १) । 

०) विप. ( देव-) । उस. उप. <८पा (पाने; वेतु. 
दे (१,५], भा [पक्षे] ^रक्षणे” इति) । 

०) पाठः १ वरीयान्‌ इति 8.4. शोधः। 


मरत्‌ 


अर्त्‌ -रतः ऋ १, २३, (१० 


®) नाप. (वायु-), वहूत्रवत्‌ व्यप. (देव-) । व्यु.{। 
< *म- (मित-। < ^८मा माने"|) + ^/₹ इन्दे] वा, 
५^रख | दीप्तौ । वेति, < *म-( < महत्‌- )+ ५८ 
[वणे] इति वेति या ।११,१३। प्रभृ; < «८ [मरणे] 
इति पाड १,९४], < ५८ । दीपौ] इति ७ फ. प्रम.१। 
(५८ृल्‌ |वतैने = सततगमने। >> कतेरि) "वर्तैव्‌- > 


९.४, ३६९]; १२; ३१, १; ३७ 

१३.८०, १; ४४, १४; ५२, 
९; १५; ६४, ६; ११; ८५. १; 
१०; ८९.७६; ९०, ४; १०७; २; 
१११, ४; १२२, १; १३४, ४; 
१६१, १४; १६२, (१; ५, ४१; 
२]; १६५, १; २; १६६, ३; 
११; १६७, २; ४; १६८, ४६८; 
१६९, ३; [५;१७१, ३ |; १७०, 
2; १७३, १२; १८६, ८; ग्‌, 
३४, १; ८; ११; द, १४, ४; 
२६, ४; ५; २३२१३; ४;६५, ९; 
४७, ३; ५४, १३; २०; ८४, २, 
४; ७५,३,३; २६,।(१, ३९, ५) 
९; ८, ७,८६॥; २९,१;२; ६६२३०, 
६; ३१, १०; ४१, १६२; ४३, 
१०; १०, ३५, १३; ४५, ४; 
४६, ३; ५२,६; ५२; १२; ५४, 
३; ८; ५५, १; ५७, ४; ५८, २३ 
५; ५९,८; ६०,२; ६२, ५; ६; 
६, १७, ११; २१; ९; ४८, 
२१; ५० ४; ६६, २; १०; 
७, ९, ५; ३२०१०; र, ठ 
३५, ९; ३६, ७; ३९,५;५१,३; 
५६, १६६; १७; १९५; ~^+७, २} 
३; ५; ६; ५८, ३३५;६; ९३,८; 
८, ३, २१; २०,१४; १८; २०; 
२५,१०; १४; २७,१०; ४६.४६; 
५४, ३; ९४, ४; ११; ९६९, ८; 
९, ५१,।३; ६४, २४; ८१,४ 





भेर. यनि. इति मतम्‌ । 


२४५६ 


९६, १७; १०८,१४; १०, ३९, 


१; ३५७, ९; ५२, २; ६३, ९; 
६५, |१; ६६, ४|; ७०, ११; 
७३, १; ७६, १; ९२, ६; ११; 
९३, ४; १०३, ८; ११३, ३; 
१२२, ५६१२८, २; खि २, ९, 
१; २, ६,३; १६१२; ५, ५, ९ 
७, ५, २;मा ३.४४; ४६१; ८, 
५५५; ९., ८; २२; १४,२०; १५, 
१३; १७, ४; ८६; १८ 
१७; ३१; २१११९; २७; २२, 
४१; २९्द्‌ २०१६२ ४ 1{२२३,४९; 
५२; ६४; {२५, १२; ५६; 
२३९, ६; «; का २, ५. १; २; 
९, ७,२; १०,२,५; ९, >; १५९, 
५, ६; १६,३,१०; १८, ४, <; 
५७) ७९; १९.,६,२; २०, १, २{; 
२३, २,८; २,५; २५,८,२;२७, 
११, <; १.१; १३ {२२, ४, ६; 
९; ५, १०; {२३०१६}; २,१९; 
२९, ४,१; ७,१; ते (९ ७, ११५, 
१; ८,३,१.;; १३.१; ¶२, १, 
६, २९; ११,१; २,५,७ ११, 
१९; २:४९; ३,१,५; ४, १०,२ 
३,१,९,२; ११,५; ८०; ३,२ 
१; ९,२; ४,५,१; ५,५, २; ७, 
२१; ८, ३,५७,२; १ ३, ४; <; 
ठ, १,२; ॥ ६, ४, 2; ४ 
६९; ८,१†; ७,६, २; १२, १२ 
१४, १;१५.५; बृ, २, १२, 
१४ ३.४ ३; 5४, १; ५७, ७१, 


मरत्‌ 


गुद, १,५,३; ६, ५, ३; मै १, 


१,१३; ३, २०१; ५, ४२ ९,२; 
१०, २२; ६.बु; १०; १२१; 
१४९; १५ब्‌; १६अब्‌; ११, 
१०९; २, ¶ १,८२; ९.२, रषु; 
४, «ब; ५.७; १०६८.३; ९; 
१४; १०,४; ११,१९; ५; १२, 
१६२; १३, २०; २२२, ३, 
१०२; ७, ११; ११,११;१२; 
१६, १; ५; ७,१,१०बू; १४५६ 
२, ठु; ११; ३.९१; ०, स्म; 
६-७, ८ बु; ९, १; १०, ५; 
†११,२; ३९५ १२, १; १४, 
११२; १२; १८ काट ४, ८¶; 
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२२,१२१०; जे १,५,४{4; ४५, 
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४) सपा. ऋ ८,४०,६ वसु इति पामे. । 
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नैप. यनि. इति व्यु. दर. । शेषं ! णाति । चौ. इत्यत्र 


| सस्थ. बष्टि- इत्यत्र ख रि. द. । 
| ४) प्राये, पृ ११०० € द्र, । 2) पमि. पृ २४५६ 0. 
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>) ध २४५७ द्र. 1 9) पामे. प्र २४५० कद्र. । ९) पामे, 
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७9, ३५१; १२,७०; २५, ४६¶; । 
३३,६३1; ३७१३०; का २,५, 
५; ७,२०.१; १३, ५.९; २७, 
१५, १; २३२, ५,९]; २७, २ 
३५; ते १, ४, ४२,१ 1; >, १, 
११, २; ३२२, ११, ५बु; ३, 
१ 0, १६ ८,२,५, ६; ९९, ५५, ९, 
४१; नृ, + 1१. 4.1; 
मे १,३, २३; १०,०१४बु; २, 
२,६बी; ३, ४; ७, १२२; द्‌, ७,. 
१०१; छ, ६, ८; ९, ५; ११, 
र; १२,२९; १४, १३; काठ 
१०, १२; १९, २३१; ७; १६, 
१२; ७, ९१; २८, ३१; २६, 
८बृ; क २५५,३; २८, २बू; ४७, 
३१; †कौ १, १६; ३२४; २, 
४६२; †जे १, २,६; ३४,२; २, 
३४, २०; शौ २, २९, ४; ३,. 
१७, ९; छ, १५, ७; ८; ९; द, 
७.४, ३; ७, १०३,१; {२०,६३, 
२; १२४, ५; पै १, १३,१; २, 
२२, ४; ८०, ४; ५,७,९; २३९, 
५{; {६, १७, १-१ ०; १६५५७, 
७7; १९,१५,६९; ३७, ११; २०, 
३४, «{; -स््यः ऋ १,६४, 
१; ८५, (८१६६, ४}]; ५.५, 
११; २०,८;५२,५; ५४,९;६०,. 
५५; ८,४१,।.१; ९.,६१,१२.॥; ९, 
२५, १३३, [(५,५१,७)२; ३४, 
२; ४५,२०.; १०, ७५, ७; मा 


इति पामे. । °) सपा. मे ७,९,४ मर्दूभ्यः इति पामे. । 
) सपा. कौ .११,४,३७ ऋतुभिः इति पमे. । 


मरत्‌ - 


२२,२८; २७, १६; ५६,१; 
३०, ५; का २७,१४, >;२६,४, 
१५; २७,१,५; भृते १,८,४.१.; 
२; २,२,११,२; ४; ७, ५,२२१ 
१; १,२,३; १०, १२ १४अ्‌; 
१५ब्‌; ११,१०; २, १,८१्‌; ६, 
३; २, ६-७, १०; १२, ७६१३, 
१४५; १५,११;९७, १, १४१; ६, 
<बृ ;९,८०; काट ९,५यब्‌;१०, 
११ब्‌; १५.२; १२६१८९४५, 
१९६९६९१, ३; कं ८ ८; {कौ १, 
४७४; २. २३; ११९; २६९; 
३४५; २, श †जे (4 ४९,८; 
2२,५,४; २,३,२; १२,३;२३,१; 
२९,२; पे २,५४,३; १६.१२४, 
२; १७, २२,५. 

१ मारुत -तः ऋ ५५,६१,१३; 
रौ १२, ४, ८; -तम्‌ > १, 
१४, |३; ६, १६, २४ (१०, 
१४१, ३); ३७, [१; ५}; ३८, 
१५; ६४, (१२; 2, ६६, ११; 
१०६,१; १२७,९; >,१,६;११, 
१४; ३०, ११; @, ६, १०; ९, 
४२, १५; ४६, ५; ५२, ८१३; 
१४; ५३, [१०; ५८, १]; ५६, 
८; £, ४८, १५; ६६ , ५; ७,५७, 
१; ८,१५,९; ९४, १२; ९,८८, 
७; ९०, [५; ९७, ४२; १०, 
३६, ७; मा ३३, ४५; का ३२, 
४,२; ते १,३,१४,१; ७,३,१३, 
६; मे ४,१०, ५;कौ २, ६०४; 


२४५९ 


८२२; ९९७; जे 2, ४९, २; ४, | 
४,४; शौ ७,२७,७९०१५, १४, ' 
१४; २०, १०६.३; -रस्य ऋ 
१,८७,६;१५६,४; ८ २०,२३;. 


२२, १,११, २; ४, २, ११,२; 
मे ४, ११,२; काठ ८, १७; 
-ताः शौ ४, १५,४; -ताय ऋ 
९९, ५४,१; द, ४८,१२;६६.,९; 
८,२०, ९; ते, १, ११, ३; 
८, १०, 3†; -तेन ऋ २, ३१, 
३; २,२३२,२; शौ ४,२७,६. 

१मारुती- -तीः ऋ ८,१२, 
२९. 
रमारुत्‌०- -तः खि २,१, ४०; 
मा ५,२७१; १८, ०४५; २५,४०; 
२९, ५८; ५९; २९, ५; का प, 
७, २१; २०, २, ८; २६, ८,५; 
३१,६-७,१;२९.,३,१; ते १, ३, 
१,२१बु २,१,३,३२,५,६;११, 
१; २,५,७,२१्‌; ७, ७, १२,३; 
९५,५.९, ठबु; १९, १; २२, १; 
२४,१; ६, २, १०,४२.ब;३,९, 
६१; मे १,२,११;१०,१; ६; 
२,६,५बु; १२,३; २, ४,२३.१; 
८,९; १४, २१; ¶&, ३, ८;९; 
४,५;७,८; कार २, १२.२.२१; 
२५९, १ ९१; --तम्‌ मा ६, १ ६; 
का द,३१७; ते १, ३,९.२१ <, 
२,१६९.१; २,१,६.२बू ;¶्‌ २,५, 
६; ११, १९ ४,७, १;९,१; 


१ ०,२ब्‌; ६, ३१९, ६५६५, ३१; 


मरत्‌ ~> 


भे १,२, १६३८, १०; भर, १, 
८९ ९०४,८; २, १०, १; काठ 
१०, ११; -भृतस्यते २,२, 
११,२; मे २, १,९; ३,१०.१; 
कार १०, ११; ३८५, १६; -काः 
मा २४, ४१४१५; का २६,१, 
ध; ३,४;५; ते २२,२,११, ४बु; 
५, ४,७,७बृ; ९,१२, १; मै ३, 
३, १०२१; ८,९ब; १३,५;१२; 
१३; -बीतान्‌ ते ९५, ४) ७, ७१ 
मै ३, ३, १०२; -तेन ते ६, ६, 
५, रषु; -तेभ्यः मे दे, ९, ४; 
-तैःमे ३, ३,१०१ू. 
२कृमार्ती- -ती तै २, 
३, १, ३; ३,५; मे १, ६, ५; 
१०,१; १०; २, १,८;९; ५, 
८; ६,१३$; ७, ४,९; काठ ९, 
४ -तीः काठ १ १,१०; -तीम्‌ 
ते १,८, ३,१; १९, १; ६.१,५, 
३२; मे २,१, ९२; काठ १०,१ १ 
-त्या मे २,१,९; काट १०,११. 
मारता(त-अ)श्च- -श्चस्य 
ऋ ५, ३२, ९, 
३मारुत"- -तः बुकाट १५.४; 
१८, १४१; २९५,१०९ $; २९, 
९; १०; २७.१६; ३६,१:३७, 
३५ ४५५; ७७,९$;$४८,१;३; 
क २,६९; ८,७बू; २९, ३; ४०, 
३५१; बृथद, २;२;४८,१४बु; 
पे १६, ७२, ९; 2०, ३६, ४; 
-तम्‌ शठ २, ६; १०, १११; 





9) पामि. पृ २४५८ ८ द्र. । 

४) विप. । तस्येदमीयः भक्‌ भ्र. 

५) पामे, पर १५७८ ८ द, । ५) विप., नाप. । 
साऽस्यदेबतीय-तस्येदमीय-सरार्थादयथ भण्‌ प्र. । 

०) ०० इति स्वरः १ यनि. शोधः । 1) नाप, 
{वायु- ।तु, सा. उ.म.; वैतु. भा. 6. छ. व्यप. इति|) । 

&) व्यप. (राजन्‌ ठ्‌. एफ, तश्र. प्रु; वैतु. सा. 


0.४. विदथ-नाम्नो राज्ञः विप. इति १॥) । रमारुत- 
(*म्डद्वेगयुक्त- (तु. सा.) + अद्व->> बस. ( वेतु. सा. 
© ४, <मरताक्व- इति) । "िदथस्य (*नेवेयस्य) रातौ 
(निमित्तभूतायां सत्याम्‌ [इन्द्राय प्रापयितु।) मास्तादवस्य 
शोणाः (अइवाः) मा (माम्‌ [इन्द्रं प्रति|) वहन्दु इति वा. $ 
तु. सस्थ. वपुस->> -पुषे । 

५) स्वराऽङ्कनाऽभावात्‌ पथक्‌ निर्देशाः । 


भरत्‌ -> 
१९, १; ९; १०१; २१, १२; । 
क २,१३; पे ,२८, १; ३५, 
७; १२, ७,८; १९.३५७, ३; | 
-तस्य क ४८, १४ब्‌ ; | 
बृक्ाठ १०, ११; ११, १; २९१, । 
१०९२८, १०.४९..२$; क ४०, 
३१; पे ष, ७, ५; १९, ४८.४५; 
-तान्‌ काठ २१, १०१; -तांय 
काठ २०, १५; -तेन पे छ, 
३५५.,६. 
३ मास्ती- -ती काठ ११, 
र; ९४, ९; २३६, 4; 2७, च 
क ८,७; -तीम्‌ कार १४।,९. । 
एमारूकोत° ऋ ८, ४६, २;मा | 
३३, ४८; का ३२, ४५. | 
भर्त्‌-तम- -मा ऋ १,१८२.२. 1 
मस्त्‌-वत्‌- -ण्वः ऋ १, १०१, 
८; ३,५१.७; १०, ८४,१४; मा | 
७।,३५; का ७, १८,१; ते १,४. । 
१८,१; मे १, ३, १९; काठ ४ । 
८; क ३, ६; -वत्‌ काट २३,। 
<म्‌; -वतः ऋ ५, ४२, ६; ८ | 
६३, १०; ते ७,५, ५, ३ेषृ; मै 
१,६,१;२;५; काठ ८, ४; ३२, 
७१; क ६,९; -वताकऋर, 
५५;८,७६,४; -वत ऋ १,१४२, 
१२; २, ३५, ७; ९५, ८७,१; € | 
७६, ८; ९, ६४, २२; ६५,१०; | 
१०७,१७; १०, १३,५; मा ७ 
३५.३८२. का ७,१७.१८.,१२ | 


[1 





| 
| 








म भ क=मन भ का ७१ -०५५ 


*) पाटः! मारुत- (विप. ।मस्त्सबद्ध-] दधस्‌-) > 
(न. द्वि9) -तम्‌ उत॒ इत्यध्यक्षरः ब्रोधः (तु. ^.; 
मारुत- ।मरदूगण-| >| सं १। -त इति प्रथमं , 
चदम्‌ २तीव १ ।तु. पपा. प25}:९}1 44०08 ११, ६० | | 
| 
| 


वेतु. वे. 


सा. = मारुत- ( मरुद्‌-बल- । >> ( € ३१ | -त इति, ए 
27) 0 ४८,६८२ पाटः १ इति कत्वा >> मरतः ।स३। , 
डत इति ?) । अत्र मास्त सध: (बल्वदभियानमू ) देव- 
तत्वेन स्तुतं भवतिः प्रयन्त ईति क्रिप.. चाऽकमकं सत्‌ 








च 


२४६० 
२०,१२, २८, ८, १२ तै १, ४, 
१७.१९, १; १ २,१, २,२; २, 
११ 9 ६९; न्‌] ७,५,५७,२;३; मे १; 


३, १९.२३; २,२,६१; ४, 


९,८; ¶ृकाठ ४, ८.$; ११,३; 
२८, ३; ३३०७; कं ३,६०४४, 
३१; †को ९, ४६२; ४६९; 
४७२; ५२०; २,१५३; ४२६; 
†जि १,४८.८; ४९,३; ६६५३, 
१२; २,१५, १; ३३,१; शौ ७, 
५९, २१; यै २०, ३०, 3{; 
-० वन्‌ शौ ४,३१, ११५४; पे ४, 
१२, १०; १५, २०, ३; 
वन्तः ऋ ९, १०७, २५६ कौ 
१, ५२२; जे १, ५३, १०; 
-1वन्तम्‌ ऋ १, २३, ।७; <, 
५६१६; १०१, (१-५७.]; र, ४७) 
(५; द,१९,११.|; ८, ७६,१;५; 
खि ५,७,४, १२; मा ७, ३8; 
का ७, १८,१; तै १, ४,१७,१; 
२, १,३, रथृ;मे १, ३,२१; 
काट ७,८;क ३, ६; कौ ९, 
३८०; जे १, ३९,११; शौ १९, 
१८,८४; पे ७,१७,८१; -वन्ता 
ऋ ८, २५, १३-१५; -वान्‌ 
ऋ १,८०.११; १००, (१-१५]; 


११४,११; २, ३३,६; दे, ४,६; 
४७,१६५०,१;८७,२१,३; ५४७, । 


५; ८, ३६५१-६ ७६,७; १०, | 
९८, १; खि ७, ५,२९}; ७,४ 


^ ~~~ 











| 











। श्रसादं गच्छतः इत्यथेमाह (<-प्र«८यम्‌ शान्तौ" |तु 
योः इत्यत्र रि.; वैतु. अन्येऽस्य धा. दानार्थे प्रश्रत्तिरिति 
छृत्वा दधः इति पदं द्वि१ सत्‌ तक्कर्मेति १|) 

) सपा. मरुत्वः (तेव्रा २,४,१,१० या १०, ३० च) 
<< > मरुत्वन्‌ इति पामे. । 

०) होधः प ८१४ / द्र. । 

५) विप. । सास्यदेवतीयः प्र. । 
श्यः<>>श्याः इति पामे. । 


मरत्‌ -> 
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सत्यैखु इति पाभ. । °) नाप. । कास. उप. कमणि प्र. । 

) नाप. (मनुष्य- ।-तु. निघ २,३॥) । व्यु. १ । < «८ 
""वचनेः ( वैतु. पाउदु (६, १२], ७, < «म्‌ 
प्राणत्यागे; पावा । ५, ४, ३६ । प्रण. स्वाथे <मतै- 
इति १) । 


&) विप्र मत्यै; इति पाटः १ विप्राऽस्यु(सि-श्न)मत्यैः 
इति त्रि-पदः शोधः । (हे) विप्र॒ (अग्ने) स (त्वम्‌ ) 
चन्द्रः अमत्येः महः दिवि ब्राधन्तमः असि । (तस्य) ते 
अग्ने (वयं) वनुषः (स्तोतारः ) इत्‌ (एव) प्र" -स्याम 
( प्रकर्षेण स्याम)* इति वा. ( वैतु. अन्ये यनि.) । 

^) देव सस्यैः इति पाठः १ देव- + (दध्‌ ।स्वुतौ] 
>कतेरि) *वध्य॑--> उस. *देव-वध्य-->-ध्यैः इति 
समस्तैकपदः . शोधः (वतु. पपा. प्रभ. देव !, मर्त्यः 
| वेतु. 80. मत्यै इति! । इति द्रे पदे इति ) । 

) -पामे. प २४६१ 0 द्र. । 9) मतैः इति पपार 


मर्य २४६३ मत्य- 


सो "क "चक ण ज गक ज णन 





१२, >, ३८; ४, २१; १८, 
४,३७; १९, ४९.,९; {२०, २५, 
१; २७ ४६५०, १; पे ६, १७, 
२; १०, १२, १२१; १७, ४, 
९; १६, ३७,७; १७, १८,१; 
३३,८; -स्यम्‌ ऋ १, १८,४; 
५; ४,३५७,६|; २७,७; ३५,२; 
४१, [>; ५, ५२, ४; ६५,२}; 
८४, १९; १२९, ३२९; १३१, 
४; ७; १६४, २९; १६९, ७; 
९, ३५, (५; १०, १५१, ३; 
८६; १; ७५, ४०, ३; ८२, ७; 
९४, १२; &, ४, १६; १८, 
(( २, ४१,८ ) १४]; १५; १९, 
३४; २७, १५; १०, २२, ६; 
१२६, १; २; मा ६, २९; 
३७; २२, ४३; २४, ३१; का 
६, ७, ७; ८,८; २३२, ३, १४; 
३३, १,२५; ते १, ३, १३, २; 
३, ४, ११,२; मे १, ३,१; ४, 
१२,६; काटे, ९; कर, १६; 
कौ १, २४७; ४२६; २, ७६५; 
१०७३; ज १,२६,५.४१,८; शौ 
$११,१०,१३;१८;२०, ७.4,२; 
प ५, ३९,१;२; १३, ४,१२$; 
१६, ६८, ७; ८६, ३$; <$; 
१९, ३१,१४१०; -रस्यस्य ऋ ९, 
१८, ।२; ७, ९४, ८; ३९, २; 
११८, १; २,७,२; २, ३९, ८; 
छ, २२, (९; ७,२५,३]; दै,४८, 
२०; ६२, ३; १०६८, ४८, ३; 
७१,१; १०,१०,३; मा ३,३०; 


३१, १७०; का २, ३,२२.५२५, 
२, १५ तै ३, २,५.४१; काठ ७, 
र†;२९,२०; क ५,४२]; कौ १, 
६{; जे १,१,६१; शौ ७, १२०, 
३; १०, ८, २६; १२, २, 
३६; १८, १,३]; पे १६, १०३, 
३; २०, १७, १०; -्व्याः ऋ 
१०, ११८; (५ (३, ९, ६); 
रौ ८, ५, १३; ९, २, १९; 
१२, १, १५; २२४१; वैष्‌, 
१०, ७; १६, २८, ३; ७७, ८; 
१७, २,६; ३, ३;५,१; त्यात्‌ 
क्र १, २७, ३; कौ २, ९८६; 
जे ७, २४, ७; स्याच्‌ ऋ ८, 
५८, ३; ८, ४८, १२; ८,२, 
४;४८,१२; वि ७, १०,१५ मा 
१७, ९१; का १९, १, ५; ते 
८५, ७,९, १; मै १,६,१; २; 
काठ ७, १२; ४०, ;क कर, 
२; जञ <, १६, “५; शौ ८, ३७, 
१९; द, ४१, ३; ९, १५, ७; 
१९, ५६,१०; २०, १२७, ७५; 
पे ७७ ९, ७३८, १ ३,२३१; १६,७, 
१०८; १९, १०, २; -व्यानाम्‌ 
क्र १, २६,९६४; ३१, १६; ३, १, 
१८; @,१२,५; ८, ४,१; ९, ६; 
७४, ७; दि, १५, १३; ७, ३९, 
६; ८,७८,६; १०१,६; ९, ९७, 
२.४; १०, ४,२;३३,८;८८,१५; 
मा १७, ६९५; १९, ४; का 
१८, ६१५०; २९१,३,१८; ते ९, 


४,४६.३]; ४, ६,५.२४; मै २,। 


३,८{;१ ०,६५; {७,११,१;१३, 
१०; {काठ २, १५;७,१६;१७.. 
१९; १८,४१०;३८,२; क २२८, 
४४; शौ ११, १, ५; १८, ब, 
१३; पै २,५१,४३,३८,३५; 
१९६,८९., ५५; -्याय 3 १, 
११३,१८; १२४, १२; द, ६४, 
६; १५५,२; २,१९.५; २७,९; 
३, ३०,७; ©,५,२; ११,३;१२, 
३; २४,२; २६९,२;३०, ६; ३, 
४; २९, ५६८६, ३, १; ४१, ७; 
£,१६,२५; ६५, ३; ७, ५, ¢; 
११, ३; ६५३; ७१, २; १०, 
१५, ७; १८५० २; मा २, ३३; 
१९.,६३; का ३, ३,२५; २१,४, 
१३; ४, १२,१; काठ ७, २; 
२९,१४; ३८,१३; क ५, २; कौ 
२, ८५८५ शौ १८, ३, ४३; - 
$पे २२,३ ०,४; ९. ४,९; १४,१, 
१०; १९. २३५; -तत्यासः ऋ 
१, ११३,११; २, २९,१३५२०, 
१५; € ४८,१९७,९; १०,२, 
५५4; तै १, ४, ३३,१; कार २८, 
१३; -स्यासु ऋ १०, ७९, १; 
-त्यै ५ २,२,९; मे १,३.२५; 
-्येन>>ना ऋ १,१६४,।३०; 
३८; शौ ९, १५, ८; १६; पे 
१६,६८,९; ६९,७; -स्भभिः ऋ 
९, ९१,२; -त्येम्यः ऋ १,९०, 
३; १४५, ५; ८, ९, १६; १०, 
१७, २; शौ १२, १, १५; १८, 
२, ३ ३;२०,१४२,१; प १३, 


९) तु. पपा. प्रभू. 0. भए. प्रभू.; वेतु. ७५७ 
| २,१५५। पूर्वेण समस्तमितीव । 

५) पामे. प्र २४४९ 2 द्र. । 

') सपा. ऋ ९,११०,१४ मर्त्येषु इति पामे. । 

1) = सपा. शात्रा २६,६। तैव्रा ३, ७,११,५ आपघ्नौ 
३,१२,१ दु मर्तासः इति पामे. । 


*) {मर्त्यो (र्स्यु- ¬> )-त्यो (सं १ इति शोधः । 
०) पामे. पृ २४६१ द्र, । 
०) पामे. पर २०५१ ¢ द्र. । 
०) तु. एफ, | रौ २०, १२७.७] ; वैतु. शपा. सात. 
भार्यान्‌ इति !। 
०) पामे, पृ २४६२ ८द्. । £) पामे. प २५६२८द्र.। 


मत्यै- 


(1 9 


१४, १११०; १७, २, €; व्येषु 
ऋ ९, ७.७,।१;४, २, १,।;२, 
३०, ३; ३९, ४; ५१, ।५ (६, 
४४, ११)}; ७, १,१; ६; 
२, ६; ७१९; ७४, ८; द, ४, २; 
५५, ५; ९, ४६१०, ३; ११, २; 
१५, ३; ७, ३,१; ६१, १; ९०; 
२; €, ११,.१३ ७१, ११; ८४; 


२४६७ मरयं~ 


>२२,१,४; ते १, 
१,३, ३९; काठ ४,१३; ३८,५; 
क ३,११; पै १३,१४,११. 
मस्थ-कृत"- -तम्‌ ऋ ८,१९,६; मा०९ 
२, ४८; ८, २७; २०, १८; का 
२, ५,५; ९, ४,४; २२, १, ४; 
ते १, ४, ४५, २; मै १, ३,३९; 
काठ ४,१३; ३८,५; क ३,११ 


+ 


११, २; १३, ११, १९१५ १६, 
३०, १०; -मणिऽ-मेणि चि ३, 
१६, ८; -†मन्‌ क्र १०, ८७, 
१५१७४; शौ ८,३,१४; पे १६, 
७, ४; ७४; -मंसु पे १३, ११, 
१९१५; -र्माणि ऋ ६,७५.१८; 
खि १,५.५१; मा १७, ४९; का 
१८,४, १७; तै ©, ६, ४,५; कौ 


४, ४९५, २; मे 


` २५९.,११०, ४०; ९०, ९५,१६ 
११८, १६खि७,६,५; मा 
१६;१२,२४०; का ७,५.८१; | 
तै १,१, १४, ४; २,३,१; ६, 

६; «बु; † मे १,२,३; २,। 


मव्यै-स्वनः- 


छ, १४, ७; शौ ५, १८, १३; । 
९, १, ४; १२, २, ३३; १६, 
४, २; १९, २६, १; ५९, १; 
 प५,६, ८; ९,११, ८; १७.४४; 
१६.३२.४१; १७३३, ४; १९. | 
` ४७,४¶; २०.२०, ३; -र्यैः क्र, 
६,४८, १९; मा ३,४८; ८,२५७; | 
2०, १८. का ३,८५.५; २,,४,४; | 


1 मत्यै-ता ऋ १, १२३, ३; १६९ 
२; द, ४४,१०; ६२, ८;७,५२ 
१; काठ १९१, १२. 
-ना ऋ ८,९२,१३. 
मस्थ॑(त्य-द)षित- -तः ऋ १,३९,८ 
९9 9 ८,१.८४, २; १५ {काट | १ ६२५२ पै १, ८५७,३ 
२, ४६१६,९ [० ३५.१; †क १, ! मदैनम्‌४ ४ २,७७,२;३ 
१६४८,२; [को २,५६९;५९५. १ मर्म॑त्तरा" पै २,४१ ४ | 
९०५; { जे ३,४६.४; ४८,११; | समैन्‌ (वप्रा. )- -मै ऋ १, ६१, ६; 
२,३२, ४; ५, ३२, ५॥; मै १, । 
१०,१४.; काट २६, ८; ३७, 
१५; रौ १२,१,३५; २०, ३५. | 
६{; प १०, ११,१; १२, ११, 
१९१); १७, ४,४; -मेणाम्‌ खि । 
१,५.५५; -मेणि ऋ ८, १० ०,७\ । 
शो ५,८,९; ८,३,१७*८,२०; ` 
पेश ७६, ४; ७, १८, ८; १०, | 


२, १२२०; शौ ७,१२३,१. 
ममे >)मा-विष्‌०- -विधम्‌ शौ 
११.,१२,२६ 
मम॑तै «८ द्र 
«^ममेज््‌, मजत्‌- प्रभृ. ५८८यज्‌ द्र 
{ सय" -यैः ऋ १,७७, ३:९१, १३ 
११५,२; १६३,८; १७३.२; ३, 
३१, \9\ 1 १०,५५; ९,,८६, १६; 
९३, २; ९५९,२०; ९.७, १८३२०, 
३०, ५; मा 2२९, १९; का ३९, 
३, ८; ते ४,६,७,३; मे छ, १४, 
४; काठ ४६, ३; कौ १, ५५७; 
२, ५०२; ७६९; जे ९, ५७,४; 
२, ३९, १; रौ १४, २,३७०; 
१८, ४, ६०; २०, १०७, १५ 
-यम्‌ त्र ८, ४२,२५; १०,४०, 
२; ४३,१; कौ १, ३७५; जे १ 





*) अमतो मर्त्यभ्य इति पाठः! अष्तम अमरस्येभ्यः | 2) पाठः यक्र वमे, वर्मिणम्‌ , वम॑सु इति शोधः (तु 


इति शोधः ») पामे. पृ २४६३ दद्र. । 

५) पामे. प्रृ२४६२ दद्र. । 

५) विप. (अहस्‌-, एनस्‌~) । तृस. । °) वेतु. भा. उ. 
म, सप्त. इति १। 1) तु. रि. जनि-त्वन- । 

४) पाठः १ (८^न्रम्द्‌ (= «८“्रद्‌ । “मदेने' > भवे) 

श्रादन-~>-नम्‌ इति शोधः (तु. मूको. संकेतः) । 

५) पाटः१ ममेणि- + (५८ढ [विदारणे]>>कतैरि) "र~ 
> कास. *ममेणिद्र- [ विप. (| *मम-विदारक- । देव-) ] 
> -राः इति क्ोधः (तु, छन्दः; वैतु. 874. अम्मेन्तरा 
इति शोधः १ ) । सपा. ऋ १०,१५९.४ बभे. । 

\) नाप. ` (जीवनकेन्द्र-, रदस्य-) । << 4५८ ““जीवना- 
ऽडवरणयोः' (वैत. अन्ये “^ ।मरणे। शति १) । 


सपा. शौ १९.,३०,१) । 

४) सपा. ममैणि<- >> मर्मन्‌ इति पाभ. । 

४) पाठः १ वर्माणि इति शोधः सु-वचः (तु. संस्वैः रि.) 

८) त्रिष. (अमित्र-) । उस. उप. +८^वि (< व्य ) धू 
कमेणि क्व्‌ भ्र. (वु. 8. म्मे-विद्धम्‌ इति ) । पूप. दीधः 
(पा ६,३,११६)। पपा. नावग्रहः। 

०) नाप. (मनुष्य- तु. निष २, ३या ३, १५ प्रु. 
[इन्द्र-, मस्त- प्र. अभिधेयाः युवन्‌, वर~, श्चर- प्रभ, 
इति ए. ७९. प्रभू.) । व्यु, १। <-+८“ख [मरणे] इति 
या. प्रभ.;<- 4८ (दीपौ इति 0. प्रभ. । < [बधा. 
(वचनादिषु 1३. मस्यै-])} इति मतम्‌ । . 

०) ` सपा. पै १८,१०,७ वेरः इति पमे. । 


मय~ २४६५ 


~र - ज ० न क म --  न  ----ज [ । रि 


मयादा-. 


३९, ६; शौ २०, १७,१; रथाः ७, ४, २०, १५; मे २, १६, मा ११.२४; का १२, २, १३; 
त्र १, ६४,२; ३,५४, १३; ५, ३०; काठ ४४, ९०; कौ २, ते ४,१,२,५; ५, १, ३, ३; 
५३, ३२५९, ३; ५; ६; ७, ५६९, ८१८०; जे ३, ५७, १०५; शौ* मे २,७, २; काठ १६, २; १९. 
१; १६; १०,७७,३; ७८, १३४; २०,२६,६; ४७,१२; ६९,११; ३; क २०,१. ॥ 
खि १,२,३;ते ध, ३, १३, ७; -र्याय ऋ ३, ३३,१०; -र्यासः धमर्याषरो(:)° शौ २०, १२५, 
। ७, १०, ५; काठ २९१, १३; ऋ १०, ७७, २; -रग्याखः ५: १३. 

कौ १, ४२३; ४३५१; जे १, ५, ६१, ४; यै ऋ १०, ३९, शमर्याद्‌- -दम्‌ हौ ५, १, ८; वै ६, 
४२, ७; ९; पै १, ६४, २४६; १४. २,७. 


रयाः ऋ १, ६, ३५; ८, ४५, मये-कण- -कम्‌ ऋ ९, २,५. 


ग्सर्यादभ्- -वे दौ 2» ८१,२; पै १९. 


३५७; मा १०, ९$; २९, ३७०; मयतस (: )° ऋ १०,२७,१२. १७, २. 
का १९, ४,६$; ३१, २,१५ ते †मर्यै-श्री"- -श्रीः ऋ २, १०, ५; मर्यादा" -दा ऋ ४, ५, 


) मर्यं ! + (८"मद्‌ न्द्‌ । कल्याणे >> कतैरि *भद्मस्‌- 
(= भद-) > सं१ *+भदूमस्‌ ! > नेप्र. *भवस्‌ ! >> भोस्‌ ! 
इति च *भास >> हास्‌ ! इति च>) "जास (:)! > 
(मयै-भाः !) >> यनि. [वीर । इन्द्र) ओ; ! (तु. । तात्प्थ। 
-स्क. ७ (५०४।.1, ३३९, १८. [ए2 २५,६०२| च, 
पजा. ।स१। रामा ! प्रभृ. प्रयोगाल्व; वैतु. वें. 0. 
88. ष, | टिप], 671. च सं । मनुष्याः || इति, 
सा. = मय॑ ! ~> । व्यत्ययेन | यनि. इति, उ. म. 
4111६८0६ | 861. लजफाण २ ], 1 प्ट [ए 2 २१्द्‌, 
३१०। च = मर्याय । >> मर्ये । इतीव, ८५।१, ६१-३। 
= । आश्चर्ये । अन्य. इति च १) ] । 

४) नाप. ([स्तुतिविषयभूत-। अग्नि-) । < मयै- (भाप. 
="स्वुति- < नैर. "व्षै- (< बृक्ष }; वेतु. वे. सा. 
= मत्ये- इति, ए. प्रश्र. = गोवत्स- इतीव १) । 

%) सप्त. अथं तसिः प्र. [="मत्येलोके (वेतु. यं. एष. 
प्रभू. प॑. = तृतीयेव] अर्थ प्र. | = मर्यैण परिभ्रीताम्‌ नतु. 
ऋ ©, ४१,१३७.३४,१८,७४,७; १०,५४,६ प्रभू." सा, 
णप, 1.8. [मय- > «^ "मयै >] म्यैत्‌- > {ष१, 
-य॑तः इति च १)] । तु. «वच्च >> अवाचि [ऋ १०,५४, 
६॥, उक्त- >> -रः (क्र ७, ४१,१) इत्येते स्थ. अपि । 

५) विप. (अग्नि-) । बस. ( वेतु. सा. म.प्र. उस, इति १) 

°) पाठः १ मयै (सं१) भकरोः (<^^क (र्हिसा- 
याम्‌ |) इति निहत-द्विषदः शोधः । सस्थ. ए वृषाष्ठुम्‌ > 
( शव- > सं१ ) बृष [भक्लु- (व्यप. (असुर )>] 
शुम इति च, १ रविः ( तु. एफ. रजिम्‌ इति पामे. ) 
> [ श्ि- (व्यप. [अखर-।) >] -भिम्‌ इति चाऽपि 
शोधौ व्र. । सपा. खि ७,.१४.२ यत्रापि ए विषाक्षम्‌ 


वेप १-१-७५ 


( >> इष ! अक्षम्‌ । = भश्षुम्‌ इति पाभ. वाचनिकः) 
इति, १ पर्याकरोर भमि~> मय ! भकरोः रभिम्‌ इति 
च योधौ, एवं ३४८८ निर्देशो नेष्टः । सपा. शाश्रौ १२, 
१६, १ शमर्या करोरपि इत्यत्रापि समानं क्ोध्वः । 

८) अथः व्यु. च १। पपा. नावग्रहः । ०४१. = वत्म॑न्‌- 
इति, फ, मर्या- ( सीमा- ) + द(<-«८दा) >> उस. 
इति, ५. पूर्वेण समस्तं॑सद्‌ ज्येष्ठम० इति । विप. 
( ।ऋत-भृत्‌-] वस्ण- ) । (“ध्‌ (सत्यभावे। >) 
"मधै- >> नेप्र. *मयै- ( ऋत- ) + (भा <^ धा >> 
मावे) भा-घा- (आधान-) >> वस. पुं. मयौ (यै-भा) 
ध- >> नेप्र. यनि. (व. मयौदा- ) । “(अह) पुत्रः 
(इव सन्‌ ) पितरम्‌ (इव सन्तं) क्षत्रं (राजान [ वर्णम्‌ |) 
ईड, (तमेव जनाः) मर्यादम्‌ अहयन्‌” इति वा. इति मतम्‌ ॥ 

४) नाप. न. (गर्भाशिय-।तु. सा.) । व्यु. १। (4८य्ष 
= 4८बृध्‌ | “्रसवे>>कमेणि) "मधं- नेर. "मर्य 
(गमै-) + (आजा«८घा-> भवे) भा-घा- ~> बस. मय(य- 
आ)ध->> नेप्र. यनि. (वैच. नाप. ( परिदस्त-। इति कृत्वा 
मर्यांदा->> यनि. सं१ इति सा. एफ.फ. ए., सा ।पक्चे। 
= जयि ¡ इति, ए. |तु.टि. | सं१ मर्यादाः (म्य-दातः | 
इति; 8. (पक्षे तु. टि.], 97 मयाद- । = व्दा- । > 
-दे [सप्त १.। इति च) । 

५) नाप. स्त्री. (अवधि-, परिधि-, सीमा-) । न्यु. १। 
या {४७,२॥, भा. { तेआ १, ६, २ 1 < मर्ब॑- (मनुष्य-| 
नभा दा [दाने] इति, ०७७. 8४ { ८१ |< «ख्‌ 
[दीप्तौ इतीव; (पक्षे। ५. ४१. मर्या- इति अभा. 
हाक. मयी ( अन्य. 1 + ८दा । दने | इति; क. 
<< मय~ ।. मतष्य-। + ‰८८अब्‌ इत्यपि १। (4 


ध्मग्रीदा 


१३०; {दाः ऋ १०, ५, ६ 
शौ ९५,१ ,६; पे दि, २,६; -दायै 
, , मा ३०,१०; का ३४, २,९. 
१ मर्यादा" पै १९, २६, ५. 
? मर्या-घीर- -रेम्यः शौ ५, ३१, 


२४६३६ ` 


१०६४; १८,१ ३,६;८६९;१९.,१५ 
११; २०,५९, १६२; -रा" ऋ 
१०, १३६, २; पे ५, ३८, २†; 
-खात्‌ मा २०,२०; का २२, 
१,४; मे ३,११,१०; काठ ३८, 


(8 > 9.2 7.7... .7. ए. 7. ए ए 7.7. ए ए ए 2 2 = 1 1 


का १२, ७,१४; ते ४,१,१०,२; 
मे २,७, ७; काठ १६, ७; १९, 
१०; क २०,८;पे १, ४२, ३; 
-म्त्टन्‌ मा ११, ७८; का १२, 
७, १३; ते ४, १, १०,२; मै २,. 


१०. 
बूमर्या-चेर्य- णमे १,४,८; काठ 
३२, ४ 
सल०- -रम्‌ मा, १७५ते ७ 
१०,३ब्‌; मे, ‰'बृ; शौर 


४९, ६. 


' ७,१; ७, ९४, ३{१; १०, ५, मर्गः - -गः शौ १२,३,२१; पे १७, | 


२४; १२, २, २०८; १४. २ ३८, १ 


६०-६९; पै १,२२, ३{५; १६. | ! मलिन्वता" पै १६, १४५,२ 


५; शौ ६, ११५, ३; पै १६, 


मल-वत्‌->¶ मरुवद्‌-वासस्‌'- 


७, ७; काठ १६, ७; १९, १०;. 
क २३०,८. प १,४२.२ 
रमकिम्लु"- -म्लः सौ १९,४९,१० 


-ससम्‌ ते २, ५,१, ६; -ससा प १४,४,१० 
-साः ते २,५,१,५. भूमालिम्टव- -वम्‌ काठ १९,. 
१ ०२; क २३०,८. 
मकिम्लु-सेना- -ना तै ६, ३, २,. 
\ 
| 


१३०, २; १७, २३, १५३१, । ₹मलिम्टदु- -म्खवः मा ११, ७९; मिम्द्युच"- -चः काट २८, १४;. 


[= 4८ ] ^ परिवार = पयेन्तभावेः >> भवि ) * मयै- 
+ अर्ध- ( स्थान-)-> बस. "मया- (>> ) धो- 
नैप्र. यनि. इति मतम्‌ (तु. प १८४९ ॥ ) । 

*) = इत्थम्भूतलक्षणे तृ १ ( वेतु, सा. प्र इति, 1५6 
॥५९।॥, ७^५।१,२४१८। * मयाद- । = न्दा- । च१ 
न्दाय >> नेप्र. यनि, इति १)। "का (कानि) वनुना 
(बयुनानि) मर्यादा (मर्यादा-योगवन्ति लक्षितानीति प्रश्नः) 
कदू (कि) वारम (वननीयं वस्तु । च|) ह (वस्तुतः ।मर्यादा- 
योगवत्तया लक्षितं भवती्यपरः प्रश्नः।, अस्ति चेत्ताटक्‌ 
किशिद्‌ , उच्यतां तत्‌, यथा व्ये) रघवः ( लघुपतनाः ) 
न (इव ।सन्तः। तत्‌ सर्वमपि ) वाज्ञ (*वार्यं | प्राप्य]) 
अच्छा गमेम (शीघ्र प्राप्नुयाम )› इति वा. । 

४) इोधः प्र २३०९} द्र. । 

«) पया. अनु यनि. पाठः १ मर्य (मनुष्य-) > -ग्यौः, 
धीरेभ्यः इति द्वि-पदः शोधः [ तु. फ.; वेतु. 8. यनि. 
पाठे पोष्ठकः सन्‌ ए मर्याष (= ^ स्म > स्मयः इतीव 
त्‌. ऋ.^५. १,२३० ८, 20 १,६१ उड .॥) इत्यनुदात्तम्‌ 
सन्य. (वु. शप्र २,१६) पूप. इतीव] । 

०) पाठः १ (“मज्‌ - (= शन्‌-| >> त्‌ १) गजा 
(4८ च्वक्ष्‌ । = ५८ुक्ष्‌ | -संदीपनेः > कतरि ध्वक्ष्‌- 
> नेप्र. "धह्क- >) चैयै- ¬> येण (भयाः [असि]) 
इत्यम्निस्तुतिपरस्य सतः पादस्याध्यक्षरः शोधः । 

०) नाप. ( अञ्चद्धवस्तु- )। ( 4८“'्ष्‌ श्रटमवि' > 


“रवि), मष (= विष्‌- + (५८ { धारये ।, >. भवि ) 


~~~ 


भर- ~> बस. * भड्-भर- ¬> नप्र. *भभर- >> यनि 
(व. म॒षा-; वैत. पाउ (१, ११० < «८खन्‌ ।शद्धौ। 

अभा. प्रभ. ( पक्ष |<-«^मट्‌ [धारणे] इतीव, ए. ७ 
५५ [१,१९२४| ५८<म्ङे | ~> म्ल- ¬> यनि, इतीव १) 

1) पामे. प्र १६४७० द्र. । 

४) मरं सादयित्वा इत्यस्य स्थने सपा. काग ४५, ७ 
मागर २,१,१० मलिम्ुचामहे इति पामे. । 

५) नाप. (*वस्र-) । (५८ |= «८ | ““आवरणे' ~>). 
*मर- ~> नप्र. यनि. (वैतु. सा. एफ. प्रम. (अथतः. 
~>यनि, = मलिन- >>मलिनवल्र- इतीव १) । 

1) विप. । बस. । 

1) नाप. (अण्िक-) । व्यु. १। (पर^८मृज्‌ [शोधने > 
भवि) * प्र-गष्ट- (तव्कनरर्थे) श्रगृष्ट-क- >> नेध्र. यनि, 
(तु. राजारामः; वैव. छ. मर- + ग~ । < «^१॥ 
इति कृत्वा = रजक- इति १) । 

४) पाठः! परि-हुता- > -ता इति शोधः (तु. सपा. 
शौ १२,९,२) । 

1) विप. ( { गुप्तवर्तिन्‌-। स्तेन- )। व्यु.१। (ब 
आवरणे। >) *वरि- (आद्रत- ) + (५८बृत्‌ ।बतेने।> 
भवे ) "वतु->> बस. "वरि-दृतु- >> नेप्र. यनि. । 

०) नाप. (+ चौर ) । उस. उप. कतरि कृत्‌ तत्खर- 
श्वेति पूर्वाद्‌ विवेकः । प) विप.>नाप. [गुप्तचारिन्‌- 
( वेतु. अन्ये (शौ. स्तेन- ।तु. निष ३, २४, रक्षस्‌ 
इति।)], नाप. ( मल-मास- )। . व्यु. १। (4 (अवरणे 


= ~ = - = - ~ - ~= "न == = = = ~= ज ज ~ "क च म न क क ~ न ~ ~ ~ ~ ~ - 


-चम्‌ शौ ८, ६, २५; -चाय 
मा २२, ३०; का २८, १७, २; 
म ३,१२, ११; काठ ३५, १०; 
क &८,८. ११ 
-अटखिहा- -हा मे ७,४,९ब्‌, महाक 
मटलीमत- तम्‌ प १६,७९,२. 
"मदम(ल>>)क्ा->>मल्मला ५८ 
>>मस्मरा-भ(वत्‌ > वन्ती 
-न्तीम्‌ ते १, ४१ ३४, १; मे 2, 
१३,१९; काठ ४०,४. 
मस्व -ल्वः शौ ४, ३६,१०५.१ ८, 
७१४. -ल्वम्‌ शो १२,१,४८१५. 
माल्व्य,ल्व्याः- -बृरग्यम्‌ मै २, 


पै १५.१९.११ 


:अच्छा- -द्दा म २, ६, १३; -द्दा २३,८१ 


) वरि- ( आद्रत-) + (+^ च्रच ।गतौ] >> कतरि) 
च्च ¬> उस. "वरि-श्रच- > नेप्र. यनि. (वैतु. दे 
मखिन्‌- + ( «“म्लच > )म्लच- ¬> कस. इति; अभा 
रक. मि -+ ५८ म्ुच इति; एफ. प्रथ.<- «८^भ्दुच्‌ इति)। 

«) सपा. परस्परं पामे. । 

४) = सपा. दिश्रौ १५,६,२९ । आपश्रौ १४, २५, ११ 
तु °म्हटुचे इति पामे. । 

५) विप.(|"गलत्वगूवलित-वती| अजा-) । न्यु. १। (वल्‌ 
{वलने ‡ उत्तभोयि > 1) * बदि- + (4८धा->कतेरि) धा 
> उस. * वकि-धा- > नेप्र. यनि. (वैतु, छ^6।९, 
५२0} < मष्हा- इति १) । 

५) = मलिम्ङ्ख- । ( «८ | आवरणे | > वरि- 
( आव्रत-) + ( «८ बत्‌ >> कतेरि ) बृत- > उस 

वरि-बेत- > नप्र. यनि, । 

%) विप. = गरष्टमष्टा- (= अत्यन्ततप्ता-।। (८'़ज्‌ > ) 
शृष्टा- > वीप्सायां * शष्ट-ख्ष्टा- > नेप्र. यनि. । 

) विप. (|मृषटमृष्टा -मवन्ती-। इष्टका; वेतु. निष (१, 
१७ ज्वलतो नामधेयमिति १) । 

९) नाप. (मूखे-) । ( «८ “सद्‌ (मन्दभावे। > भवि ) 

मृदू->> (तदरदरथ) "गृह-> नभर. मङष->> यनि. । 

४) सपा. पै ९,१७,६ नन्दन्‌ इति पाठः १ भन्द्‌; इति 

` -कोभः.<(तु. मूको. {मल्वः इति ठेवि, ) । 
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का २६,६,४; २७, ३, १; ते ५९, 
७, १४,१; मै २, १४, ८; १५, 
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२५; काट १२, १२२; -ख्व्यया मरदार¶ृरण- -रस्य ऋ १,१२२.१५. ' 
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मे २,५, २बु; काठ १३, १२्ब; मसीय मन्‌ द 
४९, ९; -शहाम्‌ ते १, ८, १९: 
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"वु; शौ ९, १२, २; पे १६, 
१३९, २; १७, २९, ९; -ष्कम्‌ 
ते ७, २, १०, बु; काठ ३४, 
१११; शौ १०,२,८ वे २,८२) 
१; १६,५९६; -ष्कत्‌ ऋ १०, 
१६३, १; शौ २, ३३, १; 
१०, २, २६; २०, ९६, १४ 
पे ४, ७9, भ; १६, ५९, ९; 
-ष्काय ते ७, ३, १६, १; काठ 


1) पाठः १ सु्वैम्‌ इति शोधः । सपा. पै १७, ५, ६ 
१ सपम्‌ >> सर्व॑म्‌ इति च स्पष्टतरः शोधः 

1) भाप. (श्रधीरता-, मूखंता-)। 

४) नेप्र. पप. अन्त्यलोपे<-मिहा- वतु. ^+ 1१, 
५२० मल्ह-> ष्ट्हा- > °लिहा- इतीव १) । .. 

1) नाप. (मक्षक-भेद-)। <~ (५८वङ्च> नप्र. 4८“ 
> +८ "मक्ष > ) «८* मश्‌ “दंशने” ८ तु. पाडभो २, 
२,७ ) । ८) विप. ( वीरधू- ) । उस. 

०) व्यप. (तरप) । व्यु. १। 

०) «^“मभ्मष्‌ (पेषणे] >> (मावे भङ्धि प्र. उस. (पा ३ 
३,१०४॥) मम्मषा->> तृ १ ( -वया > )षा (“पेषण- 
पूवंकमू' इत्यथे क्रिवि.) । 

४) सपा. मष्मषा ( तेआ २, ५,२ च) <-> मस्मसा 
(माश ६,६,३,१० च) <- >> स्सा इति पाभ. । 
°) सपा. नि मन्मषाकरम्‌ < >> ता सब्छषाकरम्‌ 
इति पाभ. । 

*) नाप. (धान्य-मेद-) । व्यु. १ । < «८मस्‌ (अर्थैः १) 
इति (पाड ५,३) । खु° इतिते., क. (तु. मूको. च पाठः $ 

९) नाप. पुं, न. (मस्तक-, भाक-) । व्यु. १, (५८शृष्‌ 
।उ्भावे]> भवे) शष्ट-+ (५८ग्यशष [धारभे।>> भवि) 
“म्यक्ष- >> बस. “खष्ट्-म्बक्ष- ( उन्च्वस्थितिक-.) > नेप. 
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? महुः ऋ ८,९८,७; रो २०,५६,५५ 
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महस्‌- मह्‌ द्र. 
१ महस्माकम्‌° पे ८,७,६. 
? मर्हसि लि ४,९.७५. 
१ महाते अर्वा" शौ २०,१२९,११ 
१महानग्न- -भ्रम्‌ खि ५, २२,९; शो 


१, महवनः"- -होनाम्‌ कौ १, १८९४1; 


महिष- 
-गन्याः पे १८,४,४९. 

महदान(ध->) ध्नी" -च्न्याः शौ १४, 
१,३६५. 

(महामारती-, !महाम्‌-, महाय्य-. 
५८म॑ह द्र 

महा-रधक- -कम्‌ पे १, ९८,३ 

महा-लक्ष्मी- प्रम्‌. मदि- ५८मंह्‌ द्र. 

१ महिः" प डे, १६, ४. 

महि-केरु-, महिन्‌- 
महिमन्‌- मेद्‌ द्र 

१ महिम्नेण्वतन पै १३, ५.४ 
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 अहत्‌- प्रभ. मद्‌ द्र |  २०,१२६,११. १ महिर्यन्ते, पे ६, ३,६ 

१ महतु" पे ९,२५.९ | महानम्नी- -°ग्नि शौ २०, १३६, महिषः- -°्ष ऋ ३, ४६, र; शो २, 

महन्‌- मट्‌ द्र | १२१.१४१; -भ्री खि ,२२ ३५, ४. -[षः ऋ १, १२१. 

१महमध्ये ७,१९., १-२[०४-६. ¦ ५९; शौ २०, १२६९, ५-११ २; २, २२,१; ९, ६९, ३; ८६. 
*) नाप. (नवनीत- इति भा. सा., दधि- इति ए., (अस्मद्‌- >> मम >) मामक- >> -कम्‌ इति द्विपदः 


दधिनि निस्छतोदक- इति अभा. प्रथ.) । < ^८मस्‌ 
““जलमवेः (तु. पाड १,६९) । 
०) पाठः १ मज्जन्‌-~>। तृ १] मज्जा इति शोधः १। 
५) तू वा. क्रिवि.<-५^मस्मस्‌ [पेषणे] । शेषं मभ्मपा 
रि. द्र. । ५) पामे. पृ २४६७ द्र. । 
°) पाठः१ (५ ।गतौ |>) ईमहे इति शोधः (तु. 


सपा. कौ १,४०६ [सस्थ. टि. उप च]; वेतु. अन्ये मह->> 


(= महत्‌->> । दि इति) । ५) दयोधः पर२१९८ एद. । 
४) पाठः१ माऽहम्‌ (खषि ।<< «ख लि उपु१|) 
इत्यन्वितः शोधः द्र. । सस्थ. १अख्तः >> भणत (लुडि 
भरपु 3) इति शोधः । 
५) सपा. ऋ १,१९१.,११;१०;१२ विभे. । 
+) पाठः १ (५८ > भवे) *खत्‌- (मत्यु-) + (८ 
॥ "करणे | > कर्तरि ) भार- > उस. "शद्‌-भार- 
(मव्युकृत्‌-) >> -रः इति शोधः (व॒. सपा. शौ ४, २८,६ 
मूरूकुत्‌- इति पाभे., यत्रापि मू ल-1*<- «८मूर्‌ = ५८ 
इति पूप. ग््यु-पर्यायः) । 
3) मघवन्‌- इत्यस्यैव विपरिणामः द्र. (तु. विव.) । 
४) छन्दस्तः महवनाम्‌ इति पाठट-चोधः ) 
, १) कर्मणि ष. । पमि. पर २२९५ द्र, । 
„ ०). पामे. १२३८९ 0 द. । °) पामे. १२३८९ ¢ द्र 
°) पाटः! स॒हख्‌- > ( द्वि१ अर्ष सन्ध्यभवे ) हस्‌, 


श्रोधः। ») पाठः १ सपा. ऋ १०, १५२.१ मर्ह 
असि इति पामे. अनु शोधः कतेव्यः । 
१) पाटः १ इहा(द,छा)गतः अर्वा इति एफ. पाठ्मनु 
शोधः १। `) ग्नी: इति दीपा. पाठः१ यनि. श्लोधः। 
९) सपा. °्न्याः <-> श्व्न्याः (कौसू १३९, १५अ 
२३२, १,१० च) इति पाभे., पाग २, ६,१२ विभे. । 
५) महानग्नी- इत्यस्यैव पर्यायः (तु. पामे.) । 
५) नाप. ([महा-रदिन्‌-) महा-हस्तिन्‌-) । वस. समा- 
-सान्तः कप्‌ प्र. । उप. रध- (रद- दन्त) «रध्‌ 
।*वधेने = रदने, विदारणे। । सस्थ. १ अभिदना>> (अभि 
«+^तचू ¬> ) भभि-तन्‌- ~> ।तृ १। -तना ( जालेन ) 
इति शोधः । ४) शछ्नोधः प्र २३५३ ४ द. । 
ण) पाठः १ +भदहिम्न- (महत्‌- { देव~|)>> -म्नेषु अथ 
इति द्विपदः शोधः । सस्थ. ! विवेशः>> (+८विद्>>) 
विवेश इति शोधः । 
‡) पाठः १ महीर्‌ जयन्ते इति द्विपदः शोधः (तु. सस्थ. 
रि. १ यभङकुमाकमिद्‌ ) । 
) वप्रा. सत्‌ विप. (इन्द-, सोम- प्रभू), नाप. (सूर 
तैरिभ- | ऋ ५,२९.७ प्रभ |) । व्यु.१।<-«८मह्‌ |महचे); 
` इतीव निघ , ३, ३। पाड . ।१, ४५] प्रज; < महि-1+ 
. ५^सन्‌ । संभक्तौ] इति दे [पक्ष], म. च । . 
=) पमि. पर ३४०० द्र. |. .: 
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¢) व्रा. सत्‌ विप. (उषस्‌ ~, धिषणा-, यावापृथिवी-, 
परभू.), नाप. ( द्यावाप्रथिवी- तु. निष ३, ३० पृथिवी- 
ठ. निघ १,१, २अप्‌-, गो- प्रम), व्यप. (देवी-) । च्यु.! 
<-महि- इति स्क, सा, । ऋ १,११३,६। दे. अभा. पक्ष], 
< मह्‌- इति एफ. छण. प्रभू. । 

४) पाभ. पृ २४००} द्र. । 

५) पामे. पृ २३२८ (द्र, । 

५) सपा. मा १७,७४ प्रम्‌. माश ९, २,३,३८ महीम्‌ 
इति पाभे. । सपा. हौ ७, १६, १ विभे. (प्र १९०७ ८ 
यदुत, तज्ेष्टम्‌ ) । <) पामे. पृ ९६२८ द्र. । 

५) पमि. पृ ९६८ ॥६.। 8) = स्पा, मागर १, 
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५) सपा. शौ ७,१,६ धाम इति पामे. । 
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५,११; मै ७,११.४; १४, १५; 
काठ, १०; कौ १, १८१;ज 
१, १९,७; -दहीम्‌ ऋ १,१०२, 
१; १३१,४; १४०, ५; २, १५, 
५; ३३-३४, ८; ३, ३०, ९; | 
८, १९,६; ३२,७; ८९, ४३, ६; 
४४, ६; ८५, ५; [६(६, ७,५)]; 
६, ३८,१; ७,२४, (६; २५,६.; 
३६,८; ८, ६,।२३; ९. (४६,५) 
६५, १३; ९., ४१,।४(४२, ६; 
६१,३)।; १०,२०, [(४,५५,७) 
१|;५०,५०;७४,४;९२,५;१११, 
५११९, ८६१४०, ५;१८८,२; , 
खि ५, ६,७१ मा ९, ५; १९, | 


५९; १२,११०;१३२,४४; १७, । 


७४1; १८, ३०; २९, ५२२, | 
११; 1३३, २८; २९; का १०, | 
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१; २३,१,५; २७, ४,३; {३२, 





महीयु- 
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६;२,७,६;१ ४; १७६१ ०,६४ 
४, १०, १; १२, ४१४, ४†; 

काठ २,१५{५; ११.१३१; १३, 
१४; १४,६; १६,५;१४१; १७६. 

१८.४1; १९.,६; १४; ३०,४९. 
५; ७१,९; ४७,६; क २५,५; 

२८४1; २९,२; ३०, ४; ८६, 

७१; {कौ २, २४५; ११ ७०7; जञ 

३, २१, १०; ज्ञौ ६, ५४, १; 
७,६,२; ७,२; ८,८,१३; १०, 

२, ७; ११, ९, ५»; १७; १३, 

१, ४५; २०, ७५, र; पे १६, 

२२,७; ५९,८; १८,१९.,५;१९., 

८, ४; २०,१, ७; ८; -द्याऋ 

७, १,९; मा १३,१९; १४,१२;. 

१५.६४; का १७, २,४; १७५,४, 

२; १६,७,६; ते ४,२, ९,२; ३, 

६, १; ४,३,३; मे २, ८, १४२६. 
काठ २९३; ०, ३; ५; -द्याः 

क्र १०,३०,७} -दय ऋ १,२४, 

१; २;६,५७,६; ८, ७०,९;मा 

२२, २०; का २७, ७,२; मै ३, 

१२, ५; काठ ४२,५; शौ ३,५., 
५; ८,५,२०} पै ३,१३.५; १६. 

२८,९; १९. २५, ६; २०, ५४, 
९; -ह ते ७,२३,१५,१. 


२,११ १२; ते १, ५, ११.५१; | { महीमम्‌ ° खि १,११.६. 


| «महीय, महीयमान-, महीयस्‌-, 
महीया-, महीयु- «८मह्‌ दर. 


७; ७,१; 2 ४ ५५, र; ब, १ ०; 
३; ६,५,४ {1} ८९, १, ६,४६.७, १, 





३१; ते १,१,१०,२२०;२,१, १०; 


1) १वाचा महीम्‌ ~> वाचाम्‌, अहम्‌ इति शोधः 
(वु. सपा. शाश्रौ ७,१०,१५) । ‡) पमि. प २४७० छद. ४ 

४) पामे. प्र २३२२९ द. । 

1) महिम्‌ इति 8. । 


*) पामे. पृ २३८९ ८ द्र. । | 
०) पमे. पर २३२८ (द्र. । ५) महिः इति 8.1 | 
५) सपा. शौ ४,२०,२ पुथक्‌ इति पामे. । | 
°) सपा. काठ १,१० क १,१० षृरन्याः इति पामे. । | 
") पाठः १ महौ, अवीनाम्‌ इति द्वि-पदः श्लोधः (तु. । ०) सपा. पै १६,.३०,३ वधै; इति पामे. । 

पृ २३९९८ २ि.) ¦ | | ०) परथिवी महीम्‌ इत्यस्य स्थने सपा, पे १६.२१, 
४) राक्तो महीनाम्‌ इति पाठः १ "कलाम्‌ अहीनाम्‌ इति । ५ स्तनयिस्नुना इति पाभे. । 

श्ोधः। , . ,. .,.. १) पू, ४४७ ८, । | ०) पाठः १ महीमिमाम्‌ इति शोधः संभाव्यते । 


{मदीयोनी त . 


१ महीयोन्नो* पे ९, ११,१३. 

१ महीलुका” रौ २०,१०, ६: प १६, 
९५ ७, ६ ४ 

‡महृणीभ्याम्‌° पे १९,२०,४. 

महे, महेन््र ~, च्द्रीय- «मह्‌ दर. 

१ मष्टोन्वे० पै १७,१४,१. 

१ महो° पै १६.५९, ६. 

म्यान्‌ मद द्र. 

सष्य- अस्मद्‌- द्र. 

१ मही" पै २०, १०,२. 

सा ऋ १,४, ३; ५,१०; १ १, २५८८६ 
२,२३,१६४; ३३१५; ८,१,२०२; 





२४७२ 


खि १,४,६६९, ४५; 2२,१,१८ भः 
४,७१.४५९; मा १,१२२५९२; 
२२८०८; १०,२२;का१, १, 
२९; ३,५९ ८,३; ४२८५}; ११, 
७,२}); ते १, १,१, १२६२, 
१३; २; ३, १;४,१५० मे १, 
१, १२; द;४; ५; ८; १०००८०८ 
क।ठ १,१२९;२५.३; ४६८९६०८८; 
२३,३१०} क १,१२; २.५३; ८; 
९६०८८; †कौ १,६६;८०;११०; 
१२८२२७;२४२२८०८; †जे १, 
७,४; ८८; १२, ४०८५; दौ १, 


भ्रा> 
१,४;१९,१; २०, १.६; ३०, 
१,५८८; ध, ८, २०; ५, ३०, 
१४०; ७, ५४, २९४; १२, ३, 
१८२५; १७, १, र वै १, 
६, ४; १२, १; ४२०८८; ६४, 
३५; ३, २९, ५५; छ, १९, 
१-६ {४ ७, ९,७.४५; ९, १४,४०; 
१४, ३, १०५; १८, २, ७; 
८{>; १९.,१५,१४६३६,१११०; 
४२, १५१११२०, ५१, रण; 
५४,२१०॥. 
मो(मा+उ) ऋ १, ३८, ६६५०, 


%) पाटः १ मद्या( ।ष१.) योन्याः (<ष१ योनी-) 
उ समुद्रस्याऽन्तर्‌ (नि«^धा >> लढि प्रपु ३) नि-दधन्‌ 
(*ऋक्षस्‌-।रक्षस्‌-। > 4८ ऋक्षस्य > ऋक्षस्यु->> भ्र३) 
-स्यवः इति सप्तपदोऽध्यक्षराऽधचे-शोधः (तु. मूको.) । 

४) पाठ १ मही- (परथिवी-) + लोक-> बस. मही- 
रो(कः>> )का->> प्र१ -का [विप. ( प्रथिवीस्थाना- 
{वद्या-।)] इति शोधः (तु, मूको.) । 

%) पाटः १ मरखणाभ्याम्‌ इति शोधः । सस्थ. १अन्त्रा- 
भ्याम्‌ > (आ५८२म्‌ [रमण = रजन |> भवेफभारन्त्रा->> 
-ज््राम्याम्‌ (स्निग्धाभ्याम्‌ अनुरागाभ्याम्‌ ) इति च शोधः। 
सस्थ. ? मुष्यन्तां > (५८बृष्‌ । द्धौ ।>> ) इष्येताम्‌ इति, 
१ सतोनी-> स-योनी इति, ? सचेतसः>> सचेतसखम्‌ इति 
चपि क्लोधाः। ५) पाठः १ सदान्वे [सं इति शोधः । 

९) पाटः १ (५८वस्‌ [आच्छादने। > भावे "वस्मनू->> 
(सप्त १। वस्मन्‌ + उ ~> "वस्मन्नु >> नेप.) "महन्नु इति 
शोधः (तु. छन्दः) । पुरुषस्य ( हारीरस्य) मह्यो ( उपर्या- 
छादनार्थ) मस्तिष्क-ललाट-ककाटिका-कपाल-भागान्‌ चित्यं 
( यथा-चिति ) चित्वा (स्थापयित्वा ) यः दिवं स्रो, 
कतमः स देवः" इति वा. । सस्थ. ए चित्वा>> त्वा इति 
शोधः (तु, मूको.), सपा. हौ १०,२,८ ए हन्वोः>> 
महम्नु इत्युक्त एव शोधः । 

) पाठः १ (वु. सस्थ. १ मधमिति टि.) । 

४) प्रतिषेधार्थीयम्‌ अव्य. । स्यु. १ < «८मा इति अभा. 
शाक, । ४) पाठः १ नः (अस्मान्‌ ) स्तनेभ्यः | प॑३। 
शमा >> (= + पा।रक्षणे।>> लेटि मपु१) “पाः (रक्ष) 
इति या. इति कृत्वा पाठे तत्परः शोधः ( वेतु. पपा. प्रभ. 


यनि. एव पाट इतीव १) । 

1) पद-निर्देशः १ अमा इति शोधः (वु. सस्थ.मना- > 
-नाये रि.) । 1) पामे. पृ ६११४ द्र. । 

४) पाठः ( तु. पे. मूको.)? सा इति शोधः ( तु. सपा. 
शौ ५,५,५;९ पेदे,४,४;९) । ") पमे. पृ१७५० ८ द्र, । 

८) तानि प्रधक्ष्यामहे इति पाठटः१ तानि भमा 
प्रधक्ष्यामहे इति शोधः (तु. सस्थ. टि. १ मान्वक्ष्यामहे) । 

०) सपा. मापवेनः < > पे ४,२,२ वीडयस्व इति, काठः 
२७,९ तेत्रा २, ७,८,१;१६,१ वीरयस्व इति पामे. । 

०) पामे. पर १८५२ 4 द. । 

४) मा युष्महि इत्यस्य स्थाने सपा. पे १९, १५,१ सं- 
गच्छतु इति पामे. । १) पमि. पृ ९८१० द. । 

") पामे. प १२९२ ८द्. । 

९) मान्यच्नास्मि इति १ मा, अन्यत्र, भस्मत्‌ इति शोधः । 

८) माह(मा-भह)<- >> शौ ७,३८,४ नेत्‌ इति पाभे.। 

५) पमि. पृ १७४९ [द्र. । 

४) सकृत्‌ मा माहं इति पाठः १ माम्‌ , भह इति दि-पदः 
होधः । | 
ण) तु. पृ ३०५ ०द्\ >) पमि. पर १७५१ वद्र. ॥ 

*) पामे. प्र्‌ १७५६९ © द्र. । 

2) सस्थ. शव्वा>> स्वम्‌ इति एजिषांसतिः> सि इति 
होधौ । "यथा तम्‌ मा ( निषेधे ) जिघांससि इति वा. द. 

9) आराम्ममागन्तु इति पाठः १ आरा(त्‌ >>) माम्‌ 
आगन्तु इति त्रि-पदः शोधः । 

४1) पामे. प १७५१ 6 द्र. । ^) मायः इति 
पाठः१ भा (निषेधे), (५+८अवे>> ढि) जनः इति शोषः $ 
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३५८४८; का २, ५.३१; ७४, ७, 
४०९१८; कति १, ८, ३, १; ४, ५, १ 
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१,१२,४२०८८; ९, १४,४००८ ९. | 
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३६, ५; छ, ४, ३; द, ५४, ७; 
७१, ३; ७५,१०|; €, ५, २९; 
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७; १००,७; मा १३,११; २९ 
४७;२३२,६९९;८४; का १४,१; . 


१माध्पे २०,२०, २. | 
«८^मा (= «८ मि।बधा.), मिमीते ऋ ८ 

१०-१२; १३, ३०; ¶ृते | 
2, १,९.,४ ; ५६६; ४ २४, १; 
मिमीते ऋ २, १,५; भृते ६,१ 
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३१, ५; ३७, ३; ६“; २९, 9; | 
५२; पे ५, ३२, ५५; मिमाते क्र | 
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४६८; जे दे, ३५, ३; भिमीमहे । 
हौ १८,२, ३८; मिमातु ऋ ५, | 
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२२; की २,८२;जे ये, ८, ८; 
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क २,२८,५; मा २३, ४७६४८; 
का २८८, ९,३; ४; ते ६, २, ७, 
र्थ; मे १, ४,४९.२; १०, 
४६४,५,७बू;१४,९}; काठ २६, 
ध्वृ; क ७१,२ब्‌; रौ ८, ९,५; 
११, १,६०; पे १६, १८.५८९, 
६; -त्राः शौ ३, २४, ६; पै ५, 
३०, ८; -त्राभिः ऋरे, ३८, 
३; ४९, ३; -त्राम्‌ ऋ १०, 
७१, ११; भृत २,२, ६, २;. ४; 





२४७४ 
५,३, २; काठ ३६, ३बु; रौ 
१८,२,३८-४५५; पे १३, ५,१६; 
-श्रायाः रसौ ८, ९, ५; पे १६, 
१८,५; -त्रायाम्‌ मे १,१,१२; 
६,२३१;२,७,१६५०; -त्रे ऋ १०, 
२९,६; शौ २०, ७६.६1. 


~ {शु 

१मायु- -श्यु ° री १८,४.४. 
मित्वा ऋ १०,५.२. 

मिमान,ना- -नः ऋ १, ५०, ७; 


२, १७, २; १०, ८४, २; 
कौ २, ११९४; ३, ५, १२; 
शौ <, ३१, २; १०, ७, २१; 
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ग्रगृह्यं सत्‌ प्र ।तु.सा.]वा सप्त१ तु. 5, एण 
©. वेति १, धा. शब्दे वृत्तिरिति च सा. ५५१.)] 
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र. च ।द्‌} माम्‌ इति) । एवं सस्थ. इमाम्‌ इति निर्देशो 
नेष्टः। 


1 
| 
। 


॥ 


४) पाटः १ मांसरा- (त्रिप. [ओषधि-|)>-खाम्‌ इति | 


शोधः । 

०) अभः व्यु. च १ । यनि. पपा. प्रभू. सा. एषण. प्रभृ. 
 सरस्‌- इत्यस्य विप. इति, ७. नाप. सत्‌ = प्रातवेला- 
-इति च १। विष. ([*महागतिमत्‌- । अश्व- [तु. निष १, 

१४] >> । "लक्षणया तत-सदश- । इन्दु- | = सोम- । ) । 
"महस (महत ) + («चर्‌ ~> भवे) "चरस- > 
कस. *मर्हैदचरस्‌- + मत्वेथे वः प्र. >> "मर्हैरचरस्व- 
> नैप्रयनि,. इति मतम्‌ (तु. श्चत्‌-टि., पपा. अवप्रहा- 


भावहच) । इह °इष्वत्वः इति भ्१ इति कृत्वा !मादचत्व॒ 


इन्दो ~> मैीश्चत्व हवे(व-द)न्दो इति पाट-शोधोऽपि 
विमशसहः प्र. । 
५) विप. ([अखसाध्य-] वधत्र-|= युद्ध-|) । “म॒र्चस्व- 


| 
| 
| 


८; १३,२; २८,५; क ४४,५बु; | माखन्‌"- >> मांसन्‌-वत्‌- -वते ते ७, 
शौ २, २४, १-८; ११, ३, ७; | 
१२, ११, ८; पे २, ४२, १-८; [मा 
९१,१-५; १३, ९, १४; १४, ¦ {माःपचिदत्तवत्‌ पै १,५९,२ 
३, २९; १९., ४७, १२; -साय. माकिस्‌() मा द्र 


५,१२.२; काठ ४९५, ३1. 
माद्र 






(मोरिचत्व- = असव इत्यस्याऽऽ्युदात्तः पर्यायः) > 


मोरचत्व्य- >> नेप्र. यनि. । यद्वा मँश्चत्व्ये इति 


| श्लोधः द्र. (तु. ¶ २१०५० यदनु सस्थ. पृशने > *पुशन्ये 


इत्यपि सुशोधम्‌ (तु. तापय वे. सा. एक. प्रभू.) । 
९) विप. (उखा-) । पपा. नावप्रहः । कास. उप. अधि- 
करणे प्र. । पूप. = मांस- ( वैपु. पावा ६, १, १४२ प्रभू. 


। अन्त्यलोप इति) । 


£) नाप. । व्यु. { । < «मन्‌ [तु. पाड ३, ६४} वा 
मनस- + «^सद्‌ वेति या (४,३.; मां <- (अस्मद्‌-) + सः 
(< तद्‌-) इति मनुः (५,५५। 

€) पमि. पृ २२३० ८६. । ") पामे. १२४१९द८द्र। 

४) तु. पपा., सपा. अपमं २,११,१९ मासेषु इति पाभ. 
फ. प्रभू, च; वैतु. सा., पाग १, १६२ मसिन इति १। 

1) पामे. पृ २४०८ @ द्र. । 

५) = मास- । कनिच प्र. इति विषः (तु. ८. प्रभु.> 
वेतु. भा. भनक्छादेश इति) । ।) °सव० इति 80. १ & 


ध्माकी- 
माकी -की कर ८,२,४२. 


साकीम्‌ माद्र. 

१माकुः पे १९,५१,१६. 

भाश्चिक- मक्षिका द्र 

मागघ°- -धः मा ३०,२२; का ३४, 
४,४; शौ १७५, २,५; १३; १९; 


१,५. 
१मागुः० पे ४,२५४.५. 
माघोन- ५८म॑ह्‌ > मघवन्‌ द. 
भरातर पितु- रमातृ- द्र. 
्मातरिभ्वब(न्‌ >र>>)री°- -{२? 
छौ ५५,२,९; २०, १०७, १२ 


२५; -धम्‌ मा ३०.५८५; का २४, | 


| 
| 


| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 


२४७९ 


| मातंःरिद्वन*- -एश्वः" पे १९,४१,१; 
माकी(न>)ना"- -नया ऋ ८, २७, । 
[८ 


-न्श्वः ऋ १०,८८,१९; -श्वन्‌ 
शौ १९१,७,१२; पै १६,१५४,४; 
-०श्वन्‌ पे ४,१४,३; -श्वनः मा 
१,२; का १,२,१; ते १.१), 
१; मे १,१,३; ४,१,३१.ब; काठ 
१,३.३१, २ ;4; क १,३; ४७, 
२यबु; रौ १९,२७.४; पै १०, 


७,४; -शना ऋ ९, ६७, ३१; . 
कौ २,६४८न; शौ प्व्‌,१०, ८४; | 


-शनि ऋ ८,५२,२); खि ३, 
-श्न ऋ १, ३१, 
३; १४३, २; १०, ४८, 
पे ७.२० 


| 
४, २१५; 


७१,८४५१४८११|;९ ३०६६९६९, । 


-श्चा ऋ 4 ६ ०, 


मातरिश्वन्‌ 


१ १६, ८५४; १०,४६,९; ८ ५, . 
४७६१ ०५, ६; १०९, १; ११४. 
१; मा १९१, ३९; ४०, ४; का 
१२,४,२; ०, १,४; तै २, ३, 
१४,२; ४,१,४,१;४,१२, ५; 
९५, १,५,१ 3 ६, ८१६ 3 मे २,७, र 

२,१,५;१ ९,४; {9, १४, १५; 
१८; काठ ७, १६९; १६, ४;. 
१९,५;२२,१४;४०.,६; क २३०,. 
३; शौ ५, १७, १; ८, १, ५; 
०,७.२५ ४; ८, ३९; ४०; ९, 
२६;१२,१, ५१; १३, ३, १९; 
१४७,१, ५४1; १७५, २, ७} १४}. 
२०;२७६१६,२,४; १९, २०,२; 


पे १,१०८,२; ३, ३७,१.५,१६, 


रीः १०, १२०९; पे ६ 
१,९] 


नन ~~ ~ 


४-१२८,२:१४१,३: १९०, २६। 
२,२,१३५,९; १०६९, ५; २९, | 


*) अथेः व्यु. च १। पपा. यनि. व. ।५८वह्‌> | | 


वहाकी- ।नेच्री-| इतीव, सा. («८^मा ।[निमणि|>>) 
माकी- । नि्मात्री- | इतीव, ५. ( «^मह्‌ > ) 
"मदाक्री- ( महती-) इतीर १) (भस्मद्‌- > आस्मा 
क~>) की- ( विप. ) > ।द्वि२।-की इति शोधः घ्य 
( प्रसिद्धे (यावाप्रथिवील्पे, ये ) "आस्माकी (अस्मदीय) 
पयोदृधा (च) रणस्य ( आनन्दस्य ) नप्त्या ( जनयित्रयौ 
भवतः, ते ) मामह' इति वा. (तै. | अदातः | 0 
आ.+५. (२, २१९८।, ५६९४., इति मतम्‌ । 

०) सा., एफ. प्रमु. = ( अस्मद्‌-~>)?"मामकीना- 
>> नेप्र. यनि. इति, विष. (| मदू-गीता-। धी 
। स्व॒ति-})। (भस्मद्‌- >) मद्‌- + (+८"क्‌ [= 4८ "क, 
4८ ग, <^ग, «ज स्तुतीः > कमणि) +की (णै ~> र्णा- 
~> तृस. *मत्‌-कीर्णा ~> नप्र. यनि. (त. छन्दः) इति 
मतम्‌ । ९) नाप. (स्तुतिपाटक- 
।तु. तात्पये एए. प्रभ. |) । "वाक्य-वद्‌-~> नैप्र. यनि. ए 
तु. म. अभा.<मगध- इति १) । 

#) पाठः १ (५८खज् [भर्जने। > कर्तरि) भ्->> -यैः 
इति शोधः । 
°) वे. सा. 0०७. प्रश्. < रमातृ- | जननी->> 
"तरि + (गू >>) भ्व (न्‌ >>) री-~ इतीव, एक. प्रमू., 


| 
| 


| 
| 
| १;९.,११,१; १५, %¶ 
१३,१२, ६; १५.२४; १६, १. 


प्फ. | वेतु. फ, ] श्वरी- इति शोधः १। विप 
(। *निर्माति-स्तोत्री- | स्स- ।नदी-। ) । पाटः १ मातृ- 
रिभ्वरी- इति शोधः ( वेतु पपा. प्रभू. यनि.) । («^मा 
|निमणि। > कर्तरि) १मात्‌- ("इन्द- ) +( 4८रिम्‌ 
स्तुतौ] >) रिम्व(न्‌ > )ी--> उस. इति मतम्‌ । 

£) पाटः १। सपा. ऋ (१०, १२०,९) अनु ग्री: इति 
दोधः । ४) वप्रा. । नाप. (अग्नि, 
वायु-) । या. |७,२६ एफ. प्रभ. च रमातु- |जननी- | 
इति परप. । उप. च < 4^्वस्‌ वा, आश्नु- + 4८अन्‌ 


वेति या.,<- श्री इति भा., < «८इवस्‌ वा,५८श्वि वा 


दो वेति पाउ. [९, १५९] < ^८रिवि [>> «^ देवन्‌ | 
दति एए. प्रम, <^ रिश | तृप्तौ | इति ७५५।२, 
५५, ¢ | च १। व्यु. १। पपा. नावग्रहः । अग्न्यर्थं (५८मा 
[दीपतौ]) > मात्‌- ।=दीप्ति-। + (+८क्न्‌ (*धारणे। > 
भदवन्‌- ~> नप्र. ) रिइवन्‌- ( धारक- ) > उस 
भातरिइवन्‌- > नेप्र. यनि. । वाय्वथं (५८वा [गतौ |>) 
वात्‌- ( = गति- ) इति पूप. । रेष समानमिति मतम्‌ । 
४) ण्डवनः [ष १.|>>नेप्र. वावि. द्र. । फलतः मातरिश्चू- 
इत्यस्य रूपमिति सुवचम्‌ । )) श्चोधः प्र॒ २२८७ ८ द्र. । 
) व्यप. (ऋषि-विशेष) । ४) °नि इति स्वरः! यनि.शोधः * 
“) पामे. पू २०८१८८६. । 


ध्मातठी 


५;१३८,७; १७.५.९६, ४; ५; 
१९, २८, ११;४८,१९१०;२०, 
२२.,५; -रवानम्‌ ऋ १,१६४, 
४६२,२६,२; रौ ९,१५.२८; 
११,६,१५; पे १,१०७,६;१द, 
२२,५. 

१मातलटा० ऋ १०, १४, ३; ते २, ६, 
१२.५५; मे , १४,१६; शौ 
८, ९,५; ११, ८,२३; १८, १, 
४; प १६,१८ 


{सातवे ऋ १,१६४,२८; शौ ९.१५ | 


६; पे १६,६८,६; २०,११,३. 
माता-पित- २मात्‌- 
? माति" पे १५, १६,१ 
माती- मन्‌ द. 
१मातुख- र्मात्‌- दर 
१मातुपिन्ध्यसि पै १,९८, १. 
श्मात- “मा (वधा.) द्र 
ग्मातः- -न्तः ऋ २,१८५.११;६ 
५१,५; म ७, १४, ७; ११; 
दौ १९.४८२; -न्तः मा १० 
२३; का १९१, ७, ३;तै३, ३, 


9) मातरिर्वानुयातां गिरीदाः इति पाठः १ मातरिश्वन्‌ 


२४७७ 


1 0 निनि 


२,२; शौ १२.१.६३; पै ६,२१. | 
२;१७,६,८; -तरः ऋ १,९२, 
१६३,३१,२; ४१, ५; ७५, ४७,६; 
द,४५, |२५४६८, ९५, १४ ८ 

८९.४९६, १; १०२, १७; ९ 

१२, ((६, ४५, २८) २४]; १९, 
४६;३३.।(१,१४२, ७; ५, ५,६) | 
५ (१०२, ७: १०, ५५९, ८)]; | 
८६, ३६६; १००, १; ७.,१०२ 

४१६१०, ९,२; १७, १०; ६४, | 
९,७५.४९१, ६; १२३, ३; मा | 
८,२;११, ५१; ३६, १५४; का | 
७,१,२; १२,५.,२;२३६,१,१५४; | 
ते १,२, १, १; .,१.५., १; ५५, । 
१,५,४; €११, ४; ७; ४,१९.४; | 
भ १,२, १; २,७,५; २, १,५ब्‌; | 
६, २; छ,९,२७; १२, ३; काठ, 
२,१;८,१ ९; १६.४; १९., ५; 
२५५,३; क १,१३; ३०,३बु; को । 
१, ५५०; २, २२०; २६७५; 
५४३1; ११०५; ११७४; | 
११८८; जे १,५६.८२, २०,२;। 


३०, १०५; ४२,९ {1;७,२३,३; 
शौ १,५.२; ६,९,३$; ५१, २; 
१९.४०,२४; २०,२३५; पै २, 
३३,५१;९०,४१;७, १,७{००;द, 
३,३; ४४; १९.३६,१$; ४३,६; 
४५,९; ५७, ४9; -1 नतरः ऋ 
१०, ९७, ४; मा १२, ७५८; का 
१२,६.४; ते ४,२,६, १; मै २, 
७,१३;४,१४,६; कार १३,१६; 
१६५१ ३; क २९) र्ठ; पे १९१,६, 
४; -तरम्‌ ऋ १, २४, १; २; 
११०, ८; १११, १; ११४, ७; 
१२१,२;१६३, १३; २, ४८,२; 
८,१८, १; २; १२६८५, ३४, ठ 
५२,१६६६,७२,।२;१०,६२, ३; 
७;४३२,२; ८१४१५, (४; ७७,१|; 
१०३, २;१०, १८, १०; ५८, 
३;८८,१५; ९४, १४११४, ४; 
१४६, ६; १७६, १; १८९, १; 
खि २. ६,११;१२; मा ३, ६1; 
८१५१०; ९.,५; १६, १५; १८, 
३०; १९ ११; ४७; २१५; 


५) मा आर्तिम्‌ इति शोधः । सस्थ. १ अर्न्धत्यः>> 


[सं१।। उपयात (लोटि मपु) अङ्गिरसः (संर) इति 
शोधः (तु. मकरो.) सस्थ. कविः >>कवे | 1 ए्देवाः>> 
देवाः । आ, श्यरसिः~जरसि इति चापरे शोधाः । 

०) व्यप. (इन््र-सारथि- ।तु. चो ११.८.२३) । न्यु. १। 
पपा. नावग्रहः 1 "मात- ( "वाहन- ) + ( «^लिस्‌ 
[= «^"छिश्‌ "गतौ | >> भवे ) +"छिस्‌- (= गमन- 
= वहन- |) >> वस. पत-छिस्‌- >> ("लीः > री 
इति सर्वत्र संहितायामन्त्यलोपः द्र. । प्रप. सरः (वैतु. 
मा. सा. -छिनू- इति, ए. प्रभ. ्छी- इति च प्राति, 
प१।द्‌. नमी- पुथी- प्र्.| इति १) । °) अव्य. ("भरणं 
करम्‌ ) । (५८ >) भरेते ->नेप्र. *भवकतरै > यनि. । 
“(वत्सं पयः) पाययितुं मूर्धानम्‌ (-*मूधं-मानम्‌ ।अल्युबैः।) 
दिङ्ढ्करोत्‌' इति वा. (त. तादयरये 1.8. पाटः१ इति छता 
।५८ "पाने >> | धाततरै इति श्षोध इति; वैठु. या ११, 
४२ प्रभू. अर्थान्तराणि कल्पयन्तः १) । 


। 
। 


न्त्या (तृ १) इनि, १अवगच्छामावधि > जभिगच्छ भामया- 
(य-अ) वधि ( = रोग-समा्चिम्‌ ) इति चापि लोधौ । 

९) नापर. (जननी-) । व्यु. १। या [२,८] प्रष.<- “मा 

तृच प्र. इतीव । +८बृध्‌ ।ब्रद्धो = श्रजायाम्‌ ] ~> भावे 
वर्ध- + (ग्ध ~> कतरि) मत्‌- ¬> उस. "वध-मत्‌- 
>>नप्र. यनि. इति मतम्‌ । ५) पाभ. पृ १७४२ वद्र. । 

€) पामे. पृ १७४२ ८९द्र. । ") पामे. प्रू १७४२ ८ द्र. । 

1) पामे. प्रू १७२०७ धद. । 1) सपा, कौ १,१०१ 
जे १,११,५ मातभिः इति पामे. । 

४) सपा ऋ ९,१००,७ धेनवः इति पाभ. । 

1) पामे. प्र १७४२ ९द्र.। ८) सपा. ऋ १०, 
१२.१,० प्रभू. अग्निम्‌ इति, ऋ १०,१२१,८ प्रभृ. यज्ञम्‌ 
इति, तैआ १, २३,८ स्वयम्भम्‌ इति च पामे. । 

०) = सपा. त्रा ५,२२ माश्च ४, ६, ९,९ आधौ ८, 
१३,२ प्रम. । आपश्रौ १३,१९,५ तु मातरा इति पाभ. । 


रमात्‌- 


क ज" "ज "क "चः "कमा उ कोण पा उ र ~ त कक च च त जा म क जक जण कमक 


२९, ग्ण; का ३, १,६; ९, 
६,३०; १०,२,१; १७, १,१५.१; 
२०,१,१;२१,१, १०६३, १८१ 
२२,१,५;३१,३,१ ३; ते १,५ 
३,११;११, ५; ७,७,१; ८,५. 
३;१५.१;२.२,१२,१३२,३,१०. 
२; ४, ५, १०, र†;६, ७,५; मे 
१,६,११;१०, ३;११, १; ६;२, 
३, ८{; ७, ८,१; १०,१; १४, 
७५; १७; काठ ७,१३९.६१; 
१३,९; १४; १४,६; १७१९]; 
२४, ९बु; २०,१; ४९; ५; ३८, 
२†; ७६.३1; क द,४; ८,१०; 
२९,२;३८,२ब;०६,४७२ कौ 
१,५१; २१६; २,७२६; ८६७; 
२.५,४; †जे १, ५,७; २३, ३; 
2२,६,३; २, ५९, १८; छ, २१, 
५; रौ १,२,१;११,५; ७, १८, 
२९५.२,६ ०; ६,३१,११५११०, 
३०; ११२,२; १२०, १; १४०, 
१-३; ७, १,२; ६-७, २९.,५, 
३०; १९.२.२९; १२, १,१५७; 
१८, ३, ४९१; 2२०, ४८, ४; 
१०७,९०; पै १, १००,३; २, 
७८,२८, २४,२; ७,९, २; ९२, 
२२,६;१२, ५, २८; १६, ५०, 
९;१०६,९; १.७१२,८; १८.२६, 
२;१९,२१,१२; ४५.११; ४९, 
९२१ ०; ११; २०, १,२;७; ८; 
२५,१०;२६,२;३८,१; ५१.२१; 
-तरा ऋ १, १२२, ४; १४०, 
३; १४२,|.७;९५,५१, ६; ९,,१०२, 
(३३,५)७;१०, ५९, ८; १५५, 
३; १५९,३; २,१, ७६५, ७; ७, 
१;३३,१;३;७, २२,४; ६) १७, 


२४७८ 


७; २३२, २;७,२, ५; ५७, ३; <¢, 
९९,९; ९.९. ३;१८,५;६८, ४; 
७०,६६७५,।४; ८५, १२; १०, 
१,७; ३५, ३५६४, १४; ७९४; 
१२०,७०; १४०,२०; मा १२, 
१ ०७५; १८, ६०; ३३, ६५; 
का १३.७.६4; ३०,१,६०;३२, 
५, १३; मे २,७,१४५ †कौ 
२, २८६; ९८८; ११६७०; जे 
२३,२४,३]; शौ ५, १, ४; २०, 
१०५, र; पै ६,१,७]०; २.४; 
-तरि ऋ २,२९,११; ५,७८.९; 
मे २,७, १६; काठ २८.६.३९, 
३; क ४७४, ९; शौ ११,९,६; पै 
१६, ८२१६; -तरौ ऋ १०, 
११५,१; कौ १, ६४; ज १, ७, 
२; -ताऋ १, ३८, ८; ७२,९; 
८९,४; १०; ११३, १९; १६०, 
२३१९४,८;९; ३२; १८५, १०; 
१९१,६६०, ३८, ५; २,४६, ५; 
४८, २; ५५, ४; १२; ४, १८, 
५; १०; ११३ ५२.२१; ३; ५.२, 
१६२७, ८; १५, ४; ४१, १५; 
१९; ४२, २; १६; ४३,१५; 
ठ३,२;४५.२;९; ४७,१; ६, १, 
५५;६६, २५७०, ६; ७५,४; ७, ५५, 
५;७७,२६९८, ३; १०१, ३; ८, 
१,६२५.२; ४७,।९; १०, ३६, 
२३.९४, १; ९८,११;१०१,१५५; 
१०, ४, ३; १७, १; १८, ११; 
२७, १४६१६; ३२, ४६३४, ४; 
१०; ६०,७; ६१, २०६३, ३; 
६४,१०६७३, १; ९५७,९; ११४, 
४;१३२,६; खि १, ११, ५; २, 
६, १९; ११,२; ४,७,१; ७२, । 


न्न = न = न 


६,९;११, ५७; १२, ३५; ६१; 
८३1; १९,८६; २३,२४; २५; 
† २९५, १७६२ ३;२९., ४१; ३३, 
६४]; का २,२, ७८; ४, ६, ४ 
£,२,३; १२,५,८; १३, ३, ६; 
४,१७६६,९; २९१, ६,७; २५, 
६, ४; ५; 1२७, ११, ४; १०; 
२९,२, ४; ३२, ५, १; तै 
१,२,४,२५,१०,१;८, १५५, २, 
२२, २३, १०, ३; †{३, १, ११; 
५;२,११,३; ४,१, ५, ३६२, ३, 
२५.२६६, ६, २५, २,४,२; ६, 
१,७,७;५,६, ३१ ;७,४,१९, ३; 
मे १,२, ४; १५; ३, २० 
९,४;५; २, २, ८; ६,१२७.५; 
१०६११६१ ३{;१६; द्‌, २,९ब; 
७,६;९,६६११,९१३, १; १६, 
३1;, २, १०; †१२, १; ५२ 
1१३,४; ६; १४.४८; काठ .२, 
५५;२,५; ७,८ 1:७9, ३; ११,७;८; 
१३; १६, ५; १०६११; १३१; 
२१;१८.२०;२०,१बू;२२,६; 
२४.३१ २६७; ८९; ३६,१५; 
३७,१५;१६; २८,३; ३९.३५; 
८७, ८; ४द,१अबु; क १,१७; 
२,१२२.६ ;५, १; २; २५, 
१६२;४;३१., ३; २४, १; ३७, 
४२ भुर, ५; ६२ {कौ १, 
९०; १८४९; २९२; २, ५२०; 
१०७६; १०७७; {ज १, ९, 
१०; १ ९६१५; ३०११० ३,४०, 
१६.४,१०,८; रौ १, २४, ३; 
२,२८,१६४;५;३,९.,१; २३, ३; 
६; ७,५, ६ {; ५, ५, १; १३, 





०) सपा. तैत्रा २,६,७.३ ,६,७,३ मातरौ इति पामे. । 
) सकृत्‌ = सपा, आपश्रौ १६, २६,१२। मै २,७,१६ 
तु मातुः इति पामे, । | 


°) पामे. प्रू २४७७ 1 द्र, । °) सपा. मातरम्‌ <-> 
मातरा (त॒. ए. शौ २०,१०७,९) इति पामे. । 
%) पामे. प्र २००७ ( द्र. । 9) पामे, प २००८... । 


रमातृ- ` 


५७;२६,५; ३०, ५; 2, १६, २; 
३०,६; ४६,१; १२०, २; ७,६, 
१{;७८,१;८,६,१; ७,२; ९,१, 
४६५; {१४, ८; ९; १५, १२; 
१०, ३, ८; १०, १८२; १२,१, 
१०६१२; ३.५; ४, ३३; १४,२., 
२३७; † १८,१, ५३; २, ५०; ३, 
५०; १९.,४,२०; ३९,३; ४९,५; 
{२०,८७, ३; १०८, रः पै १, 
१२, १; ३; २६, ३; २, २०, 
४; ५; र, ४; ६४, १; ७८, 
२६; २, ७, >; १४, ३; ६; 
१७, १; ,६,६; १४, ठ; १६) 
५५; २, ३; ७;९५, २१,१; २७, 
७; ६, ४, १;६, ३; ७, ३,८०; 
१०, ३; ८,२, ६;१९.,४; ९, २, 
४;७,५; ११, ३:१३,५.;२२, ३; 
१९१,२, ३; ६, ५; १४, ४, ५; 
१७५, ५, ३; १०.४१; १६, १२, 
२; ३२, ४; ५; ४६.४७, १. 
१०, ४८, १-५; ५०, १०; ६३, 


९; {६६,८;९; ९९,२;७९,१; 


१ ०८,८१; १७,२,१; ३; १९.२३; 
३६, ५; १८, ११, ७; † २५, ७; 
८; १९, ५,८; २४, ५; ७; ३६, 
२५४६, १०; २०, १,५; ४२, 
९.५४, १६५५, १६२; -तः ऋ 
१, ३७, ९; ६१, ५१०; १४०,९; 
१५९, २; १६४, ३२; २, ५, 


२४५७९ 
१६०.२,१५;५,१०६१७,१२;्द, 
१,६; १९, १; ४७, ५५; ९,१६, 
३५; २०, ८; ५५, ५; ७,४, २; 
८१, ४;८, ८३,८; ९, ६९, १; 
७३, ५; ८९, १; १०, २०, २; 
३२,८३७९,३; खि ५, १६, २; 
मा १२ १५; ३९; २९५,५; का 
१२, १, १ ९६; ३, १०; २९, + 
५; ते १,३, १४, १; ४,१, ९, 
३;२,१,४;३, ३;३, ११, ३; प्व, 
१,९, ६; मे १, ६, १२ब्‌;२, 
७,८;१ ०; १६५; १३,१०;३२, २; 
१; {७,११,१;१३,१; कार २, 
१५; ७,१२;१५.१ २;१६,८; 
१०६३८,१२¶ ;३९..१ ०; क २९५९, 
१; कौ २,७.४५ जै ३,२२, २; 
रौ १, १४, २; २, २५,५; ६, 
११६,२;३; ७,२,१;८,९,५; ९, 
१५,१०; १२, ४,३२; १४,२, 
२५;१८,२,५२; २०, ३५, <; 
१३३,२; प १,१५,२; ७,६, ३; 
१६,१८,५;४९.,८६९; ६९, १; 
१७ १९ क १८,९, 8; १९, 
२८,१३;२०,१, ३; -तृभिः ऋ 
२, ११, ८; ८, ७२, १४; ९, 
९२, २; १०४, [२; १०५, २ 
१११,२; मा १२, ३८; का १२, 
३,९; तै ८, २, २,३; मे र्‌. 
७, १०; काट १६, १०; १९. 


` रमातृ~ 


१०११; {२, ४२४९; ५०८; 


७६९; ८३१; ९४२; जे १, ११, 
५{ ८; †३, ३४.७;४०,४; ७,१, 
र†; ~ कृभ्यः ऋ १, ९५५ ७; 
१०,१,२; मा ११.४२३; का १२, 
४,६; ते ८,१,४,२; ७९,१,५, ४, 
मे २,७,४;२, १,५; काठ १६, 
र; १९, “५; क २०, ३; चै <+ 
१४, ७; १८५, १२, ५; -तृषु ऋ 
१, १४१, २;२,२३,३; ४, ७; 
६६९, ७०,४९; के १,४६{०; जे 
१,५०२ तुः ऋ १,९५.४ 
१४१,५; १६९४, १०६३२, ९, २; 
कौ १,५३; ञे १,५.९; शौ ९, 
१४,१०; प ८,१४,४; १६,६६, 
१०; -तन्‌ ऋ १०,३५.२५- त्रा 
खि ४,९.३१; मा ८, २९; २२, 
१९; का ९, ५,२; २८४, ६, १; 
ते ६,३,११,३बु; ७,१,१२, १; 
मे ३, ७,६बृ;९, ६१; १२, ४; 
काठ ४१, ३; दौ ३, ३०, २; 
पे ५,१९.,२;-त्रे ऋ ८,६९.१५; 
मा ८,५१;९,२२५ का ९,६,३; 
९०,४,५५; ते र, ७, १ ३१; ८). 
१५,१; म २,९., १; २, ६, १२; 
७.४, ६; काठ १५, ८; शौ १, 
३१,४;२०, ९२, १२; पे १, 
२२,४; -त्रोः ऋ २, २, २;५५, 
9१; ३५; ७, ३, ९; ८, ६०, 
१७५४, 


६६३, ८, १; २९, १४; &, १, 


[1 1 7) 


>) ~ सपा. तैत्रा २,५.३,२ । मंत्रा २,६,९ तु मातरम्‌ 
इति पाभे. । 

४) सपा. पै ७,३,७ धाता इति पामे. । 

५) पाठः १ “आाच्रु- ( पुं. = घ्रत्‌-)> त्रुः ( विप. 
[विष्णु-। ) इति शोधः (ठु. ।अंशतः। 1..; वेतु. वे. 
सा. प्रग्र, वा. प्रति खियमानाः १) । 

५) पामे. पृ १७९१ 1 द. । °) पामे. २४५७८. द्र. । 

?) पामे. पर २४७७ ¡ द्र, । 


१२; कं २५, १;२९१.२; कौ १, 
९) नाप. (२*अप्‌-) । («यष्‌ [उन्दने।> ) "म->> 
नप्र. यनि. इत्येतत्परः पृ १९९७. अथशि शोधः द. । 
) सपा. मातुषु < >> माच्रोः इति पमे, 

1) विप. (॥* वार्‌-गृत्‌-। पुं. सन्धु-।= नद-]) । («^ गृध्‌ 
|उन्दने। > ) * मर्ध (वारि- )+ ( 4८ > कतेरि) 
मृत्‌->> उस. "मध-मृत-> नेप्र. यनि. (बैत. वै. सा. 
= निर्मातृ- इति, 6. प्रभू. नप. इति च १) । 

) सपा, तैत्रा २,४,३,३ मातृवोः इति पाभ. । 

















रमातु-> २४८० १मण्वि- 








मात्रा-पित्‌*- -तरा ऋ ७,६, ७. । माव-मत- -मसयः शौ १२, १, | रमाधव- रमधु- द. 
माता-पितु””- -तरः मा ६,२०का ६०; पै १७,६,९. २ेमा-धवः'- -ण्व लि ७,२, १. 
६,४.५; ते १,३,१०, १६०३, मातु-ख(्ट>शटा- -शा ऋ १, १ माधवी -वीम्‌ जि २, ६२, 
११, ३; भे १,२, १७; काठ १२३,११, २५. 
३,७; क २, १४; -त्रोः खि ३, मातृ-हन्‌- -घ्ा पे ९,२२, ७; -हा माधव-प्रिय>>)या"- -याम्‌ खि 
१०९२,२. पे १९, ४६.१४. २,६९,२५. 
१मातुर°- -रसय खि २, १४, ६. ? मातणं* पे ८,१६, ९. ? श्माधूचीभ्याम्‌० मा २७, १८; का 
मातु-कृव- -तात्‌ शौ ५, ३०, ४; १ माठृती" प २,२०.५. ३७.३,५. 
पै ९,१३.४ १ मा तृष्टानामसि" शौ १९ ५०, ? रमाधूुचीभ्याम्‌” मे ४,९.६. 
मात॒-त(म>>)मा- -माः षर ३ माध्य, माध्यन्दिनि प्रभू. मध्य 
१५८, ५; £, ५०, ७; -माम्‌ ¦ मात्ममस्मान्यरामजेनापरहा- दर. 
कर ३.३३, ३; -मासु मा १०,। तयासि" पे ५,२०.४ १्माध्वि"- -° ध्वी ऋ ५,७५,।१-९|; 
७;का १९, ४, ३; ते १, ८, | मात्या- ८मन्‌ >> मति- कौ १, ४१८; २, १०९३- 
१२,२; मे २,६,८; काठ १५,६. मात्रा- «८^मा (वधा.) द्र १०९५; जे १,४०, १० सौ ७, 
मातरृ-पिवृ-वध"- -धात्‌ खि ३, मात्सयै-, मादन-, मादयत्‌- प्रभ ७७,४; -ण्ध्वी ऋ १,१८४.४; 
१०.,६ ^+८मद्‌ द्र. ८,४३,४५.;६, ६३,८;७, ६७४ 
मातृ-वन्ध०- -न्धु रौ १२,९,५ | ? मादायो" पै १०,२,४ ५७;७१,२, खि १,१०,४;११,५;. 
१६, १४५५, ' १माधव- १मधु- ७: पे २०.,३११,८ -ध्वीम्याम्‌ 
%) द्वस, उभ. स्रः (पा ६.३,३३;२,१४१।तु. पितुरा- | वंश-|) + गोत्राप्येऽथं अण्‌ प्र. (तु. अभा. प्रमृ.); अभा 


मात्‌-) । ) तु. नगेशः (पा ६,३,३३) 
वैतु. पपा. माता । पिति। 

०) नाप. (मातृ -्रातर-) । स्वरः १ मातुट- इति होधः 
(तु. पा &,२,३६) । नेप्र. <~ *मातु-म्रात्र- (वेतु. फ^6 
{१, २७] < *मातुर-ज- इति वा "“मातृ-टट- इति 
वेति) - °) मा इति स्वरः १ यनि. शोधः। 

९} घस. अन्तोदात्तः । उप. भाप. । 


[पक्षे] मा- | = लक्ष्मी - | + रधव- ~> षस. । उभयथा- 
ऽन्तोदात्तः । ८८) = लक्ष्मी- । ०० इति स्वरः १। 

०) षस. पूप. सरः (पा ६,२.१५) । 

०) प्रपा. अनु यनि. पाठ इति च अदिव्रनोः विप. इति 
च कृत्वा श्ची- इति प्राति. इति प्रायोरादः। उ, म. 
मधु- ।तदाख्यविदया-। + «ञ्च इति । विप. (सोम~ 
सेतरिन्‌-। देव-) । -चीभ्यः (च३। इति ह्ोधः । "माध- 


_~---~~----~-~--~----~ ~~~ -------------~-----~--------~ 


८) विप. (योषा-) 1 तस. उप. < ५८ग्ज्‌ । ( = मद्य ¬> "मध्य ~> †मन्कष- ¬> “माक्च- ) 
६) "छ स्थां इति पाठः १ मातु-स्थानम्‌ इत्येकपदः शोधः + मक्षि- ( = मक्चण- ) >> बस. *माध-भक्षि- -> 
{ वैव. 8.4. = *सवृणम्‌ इति १) । १"माधूचि- इति प्राति, द्र. । -ची° इति दीर्घः ऽस. 
४) क्षोधः पू १७९३ ८ द. । (पा ७, ३, १०२) । सस्थ. श्वां~>मा इति क्षोधः 
1) पाठः १ यथा दृष्टो नामाऽसि इति शोधः (तु. `हे घम | देषरवीतये अत्र मा (माम्‌) श्ननु (मम सविधे ) 
प १४९८ ¢ रि, ) । मधु (सोमे) प्रावीः (्राषवुहि ) “माधूचीभ्यः (देवेभ्यः 

1) पाटः १ मा तवम्‌ अस्मान्‌. परा-भज, (मेनि->) इति शेषः)" इति वा. इति मतम्‌ । 
-नीः परं घातयासि इति पादयुम्म-शोधः । ) उप. "मक्षि (कतरि इत.) उस. *म।ध-मक्षि- 


८) पाठः १ भ्रियं॑तां सर्वेषाम्‌ भादायो (य उ)द्‌-गृह रमाधूषि- इति पूर्वाद्‌ विशेषः । 
{ उदु-ग्हाण) इति शोधः । पूर्वेऽभरचैऽपि श्रियं तां(तेषां) ५) विप. ( | * सोमसेपरिन्‌-| अधिन्‌-, * देवसामान्य- ) ॥ 
सर्वषां दधातु य एवं वेद्‌ इति शोधितः पाठः । $ "माभूचि->> यनि. (वेतु. < 9 मधु- इति प्रायोवादः {)॥ 
१) व्यप, (छृष्ण-) । व्यु.१। मश्ु- (वंश-विशेष+ (= यदु- शेषं 0 रि. द्र. 


रमाध्वि- 


मा ७,११; ३७,१८१००; का ७, 
५, १; ३७, ३,५१०.५; ते १,४,६, 
१; १,३,८; काठ ७,२; क 
२३,२. 

-व्दमाध्वि- -ध्वीभ्याम्‌ मै ७,९,९४. 

-आध्वी- १मधु- द्र. 

श्मान-, रमान- «८^मन्‌ द्र 

.देमान(बप्रा. ?)- -नम्‌ ॐ १,३९,१ 
१००, १४६; ७,८८, ५; ८.६३, 
२; चि ५५,२०,३; म ७,१४.९; 
दौ २०,१३५,८; -नस्य शौ ९, 
३,५०.२ १.प १,५०,३;१६.४०; 
८; -2नस्य रा ३,१२, ५०.९, 
३, ६1; -ग्नस्य शौ ९, ३, ९, 
पे ३,२०.५; ७,६,७; १६, ३९; 
४०;६९; -नात्‌ ऋ ९,,७३, ६, 
पै ६, ११, ३†; -ने ऋ १०, 


२४८१ 

१७१,५; १८२,८; -नेन ऋ ९, 
११७,११; -नेभिः ऋ १,१८४, 
५; -नेभ्यः ऋ १, १६९, ८; मै 
४,१४,१३. 

ष्ध्मान“~ -नम्‌ ऋ १०,१४४,५. 

? मानदो" मे ४, ९, १२. 

मानन- +“मानवस्य, मानवस्यत्‌-, 
मानवी- १मनु-द्र 

मानस +“मन्‌ द्र. 

मानस्छृ(स्‌-क)तः- -तम्‌ मा ३०,१४; 
का २०५,३,१. 

? मानिमहेर्जातनि पै १३,१३.२. 

? माचु- -नौ काट १३, १५५. 

श्मायुष-,रमायुप- प्रथ. मनुस्‌- दर. 

? मायुषे माषैतः पे ५, ४०,६. 

रमायुषी-, रमानुी-, मानुषी-, 
मानुष-छटा- मनुस्‌- द्र. 


ष्माभ 


मान्दा'- -न्दाः मा ०.४; का ११, 


२,३ ते २,८,१ १,१; मे २,६, 
७; काठ ११,१०, १५५, ६; २५५, ३; 
क ७८, ४; -°न्दाः ते २,४,७ 
२४९,३; मे २,४,७;८; काठ ११, 
९०; -न्वानाम्‌० मे १. ३,३६; 
काठ ३० -न्दासु तै २,३, 
३,१.;४,१ 


{मान्दायैण- -यैसय ऋ १,१६५.१५; 


१६६, १५; १६७, ११; १६८ 
१०; मा २८.४८; का 2२,२४ 
११; मै ७,११,३; काट ९,१८. 


मान्युक्- मन्धुक- द. 
{मान्य न्यस्य ऋ १, १६५, १४ 


१५; १६६, १५; १६७, ११६३ 
१६८,१०]; १७७,५; १८४, ठ 
मा ३७, ४८, का २२, २, ११; 


२७,२३; पै १,१०१, १; -नेन 

तरु ५.८५, ५; -नेः ऋ रे, १५, 

३; तै २,३, १४.५.. 
-मान£- -नः ऋ ७, ३३,१३; -नस्य 


४ (क-म ० 4 "-- ------- ~~~“ 


५) पाठः १ * माधभक्षीम्यः (देवेभ्यः) इति शोधः 
(व. छन्दः, ११ माधूचीभ्याम्‌ इत्यत्रत्यः संकेतश्च) । 

४) परस्परं पामे. । 

%) < रमाधूचि- इति कृत्वा तेनैव गताथम्‌ ) 

\) मानस्य परन्याः <-> पे १६,३९,४ मानस्य पलति 
इति पामे. । ९) पामे. प्रु १८९४ € द्र. । 

£) वैतु. एफ. -°नस्य इति । 

४) नाप, (मन्त्र, हदोत-, प्रमाण-, चित्त- प्रम्‌. ), व्यप. 
( अगस्त्य-ऋषि-, ततिपतृ्‌- वा । बहु. तद्वेशजाः।) । व्यु. १। 

-<- ५^मा | राब्दे] वा, [माने] वा, < «^मन्‌ वा । 

४) ब्रा. । = [सोम-) निर्मातू- इति वें. सा. = वास- 

मि- इति 6४. = उपक्छप्नि- इति २४. प्रभृ. । 

\) होधः प ६८७ ८ द. । 

4) नाप. (आजीव-मेद-) । < "मानस- (अथः १)+ 
छ (वेतु. भा. सा. । तैत्रा ३,४,१०,१। < मनष-हृव्‌- 
इति,.म. १ मान- हति पप. इति च १) । 


वैप-प्र-७७ 


?१साचुष्य-, रमानुष्य- मठस्‌- द्र. 

मान्थाट्- -खः मा २७, ३८; 
का द२द,८,२. 

मान्थाटव- -वः मे २, १४,१९. 

क्र १,१८९, ८; -नासः ऋ १, | मान्थील्व- -वः ते ५५,५,१८,१ 


मे ४, ११,३२; काठ ९,१८९. 
मान्यमान- मन्‌ द्र. 
| ? सान्वच्यामह कार २२, 
माभ्यरुण्यंहि" पे २,३४,११. 
माम्‌" १ १,९८.२ 


५ त का ७ > 


| ५) सोधः घृ २४०९ 6 द्र. । 
| 1) पाठः १ मानुषो मा रिषत्‌ इति शोधः (तु. सस्थ. 
| टि. शतोस्मत्‌ इति) । 
| °) अथः पामे. च मन्थीरुव- रि. द्र. । 
८) विप. (प्रकरणतः] २अप्‌-) । न्यु. १। < 4^मन्द्‌ 
इति प्रायोवादः । 
०) सपा. मान्दानाम्‌ <-> मान्दाश्ु (आपधरौ १२१८, 
२ च) इति पामे. । 
४) व्यप, (ऋषि- ।तु. उ. एफ. प्रग; वैच. वे. सा. म. 
विप. इति|) । 
५) वप्रा. । व्यप. इति व., विप. इति सा. अफ. प्र. + 
7) एकतरत्र पपा. मानस्य इति १। 
9) पाठः १ मा, (अनु\८दह्‌ ¬>) अनुघक्ष्यामह इति 
शोधः (तु. सस्थ. रि, मा) । 
५) पाटः १ सपा. सौ २,२०,१० माम्युदिहि इति प्राम. # 
०) ` शोधः. पर १३४७ { प. । 


॥ #}6९/^ ^ ~+ ;\#1} 


शाम त 


शमाम-, भमाम-क*- अरमद्‌- द्र. 

गेमामक"- -कान्‌ शौ ४, २७, १०; 

पै १२,४,१४. 

१ मामगतस्य° पे १५,४,२. 

{मामतेय०- -यः ऋ १, १५८, ६; 
-यम्‌ क १, १४७, [३;४, ४, 
१३}; १५२, ६; ते १, २, १४, 
५; मे ,११,५; काट द, ११. 

† ४ ५ अचुप्रसारयं स स पत्तो नि 

दिवाम्‌९ पे ६,६,२. 
मामहान- ‰^मद्‌ द. 
? मामाति पे २०,५४,४. 


ममासश्चेदसदचेदसीदपि पे २, 
९०,३. 

१ मामासश्चेदसीदपि पै २,७७,११, 
३, २९१४६. 

? मामेजार्य" पै ५,.४०,६. 

भपिन्न-, = °्यय- अस्मद्‌- द. 

मा्यसटजजहिजण्टःपितरस्मा- 


त्सद्दिषं पे ८,७,१०. 
माय" -वः ऋ १०,९३. १५. 
माया'- -यया ऋ १, ८०, ७; १४४, 

१; १६०,३; २, १७,५; २, २७, 


७; ,३०,१२; २१५, ६३, ३; 


७; ६,२२,६; ७, १०४,२४; <, 


२४८२. 


२३,१५; ४१,३; ९,७३.५; ९; 
८३, ३; १०,७१, ५; ८५, १८; 
१७५७, १; खि २, २२,१०; मा 
२२, ५२१; का २५,९,८१; {मि 
८,१२, २६१४, १२९; काठ ३८, 
१३; †कौ १, १०४; ४१२; २; 
२२७८२५७;३,२, २५] जे १,११, 
८;४०,४;२,५,१ ०; २,२०,११; 
४, २६, ८; शौ ४, ३८, ३; ६, 
७२,१;७,८६,१; ८,४,२४; 
१०, ८, ३४; १३,२, ३; ११; 
१४, १,२३; १९, ६८,१; २०, 
२६,६; पै १६,११,४; १५२, 
१; १८, ३, र; २०, ७; २१, 
५]; १९,२२,५; २७,१४; ३५, | 
२; -या ऋ २, ६१,७; ५,६३, | 
४; १००५४ २; मा १९६, ६९; 
का १२,७,४; ते ४,१,९,२; द, 
५,१, रब; मे २,७,७; ३,१,९;। 





काट १६. ७; शौ ८,९,५४पे 


१६.१८, ५; -[याः ऋ १,३२, 
४६;११७,३;२,११,१०;२५७,१६; 
२,२०, ३०५ ३,८५५.२,९३१,७; 
४०,६;८; द,१८,९२०,४;२२, 
९:४४, २२६४५,९; ५८,१;७,१, 





माया- 


१०६९८,५; ९९,४; ८, ४१, ८६ 
१०, ५३, ९; ७३,५; ९९, २; 
१११, ६; ते ९, २, १४,७; ३,. 
१,११, ७; ४,१.११, ३; मे २, 
१३,११;७.१०,३; काट २,१५;. 
४७, १८; कौ १,७५जे १, ८, 
३; शौ ८,२२, ५$;८ ३, २४. 
२०, ३६,९;८७,५; प ७, ३३, 
५$; १३, ९, ४; १६, ८, ३; 
-याभिः ऋ १, ११, ७; ३३,. 
१०; ५१,५; १५१, ९; ३, ३४, 
९;६०, १६५, ३०, ६; ४४, २). 
७८,६; द, ४७,१८; ६३.,५; <+. 
१४.१४; १०,१४०,२; शौ १२, 
१०८; {२०, ११, ६; २९, ४. 
पद, १५२, २; १७, १, ९;. 
-याम्‌ ऋ ५, ८५, ५; ६; १०, 
८८, ६; मा १२, ४४; का १४,. 
४,७; ते ४,२,१०, ३२ भे २, 
७,१७; ३, १,९ब्‌; काठ १६, 
१७; २७५, १ब्‌; क २७, २; 
शौ २, २९, ६; ८, १३,३.४ पै 
१,१३.३; ६,७, २; १६, १३५, 
१९}; १७, २९, १०६ २०, १३, 
६; -यायाः शौ ८, ९, ५य्पेः 


2) पृ ५६. यनि. सख्यानिर्दैशः दर. । 

2) विप. (पिद्याच-) । अथः व्यु. च१। (भ्र५८अम्‌ 
(रोगे] कतेरि ्राऽऽमक--> नैप्र. यनि. । देष प २३३१ 
द. । एतदनु (नतु प्र १४०० रि. 0 अनु) प ५६७ 
मामकान्‌ इति नेष्टम्‌ । 

<) पाटः १ धृ ५७२ भाम्‌ इति सुपरिहरम्‌ । सपा. 

"हौ १९.४५,२ अनामगः तम्‌ (वैत. एए. अनामयत्वम्‌ ) 
इति दि-पदः पामे. (प १७०. अपि द्र.) । 

०) भा. सा. प्रभू. >= दीधेतमसु- (कऋषि-) इति इत्वा 
+< "ममता- ( = उचथ्य-पली- ) इति १। नाप., विप, 
(स्तोत्‌-)। (५८बृ्‌>> ) वावृध । खरशस्तुतौ | + (कतरि) 
द्यश्च प्र. ~> *वादृघेय- > नेभ्र. यनि. (= «८मह्‌ 
= «८दध्‌ । > "मामहेय->> ) इति मतम्‌, 


| <) माम्‌ अनु प्रसारय॑स्‌ त्वाम्‌ (= आत्मानम्‌), त्व 


॥ 
| 
1 


| 


रिम १) 








न~ न 


पताऽतो नि मे दिवः (११) इति क्रोधः । 

") सपा. शौ १, ३४, २ मम चित्तमुपायसि इति 
पामे. । 

8) पाटः १ मामे जारि भयं निहितो भागः इति पाद्‌- 
ङोधः । 

५) व्यप, । व्यु. १। वें. <मायु- इति, एफ, 6७. 
<मयु- इति वा मायु- इति वा । 

) नाप. न्नी. बध्रा. = आवरण- प्रभ. (तु. निष ३,९ 
= प्रज्ञा- इति) । व्यु.१।<«८^मा (= ५८ब्‌,4८ा) इति । 

1) =सपा. आश्रौ १०,९.२ प्रभृ. | वेताध्रौ 2७, २ तु 
यज्ञपाः इति पाभे. । । 

५) पामे. पृ १५७८९ @ द्र. । .. 


माया--> 


क्र कि 


२४८३. 


१४७, २; कौ १, ४१२; जे १, | मार्जालीय यः मा ५,३२;का भुः 
४०, ४;शौ २०, २१, ७;| ८, २तै १, ३, ३,१६.३, 
| -ण्थिना क्र ६, ६३, ५; | १, ३१; मे १, २, १२; ४,.५, 
|  -यिनाम्‌ ऋ १,३२.४२,२०,| स्वृ; काठ २, १३६;क २७; 
| ३; ३४, ३; मा ३३, २६; का| -बुयम्‌ ते ७,५, १०, १; काठ 
| 

| 


-मारन्यः 








न 


१६, १८, ५२. -याये मा ३० 
७; का २४,१,७; -ण्ये शौ ८, | 
१३,१, पे १६,१३५,१. 
-माया-वत्‌- -वान्‌ ऋ ७,१६९.९. 
माया-विन्‌- -विनः ऋ ९, ८३, 
३; खि २,१४, ११ कौ २, 
२२७; २,२, २; जे २, ५५ 
१०६२, २०, ११; -विनम्‌ ऋ । 
२,११, ९; -चिना ऋ १० | 
छ 


३२, २,९; ते ३,१, १११७;। २९७, २; -भुये ते ५,४, ११, 
मे २,१३, ११; प्तौ २०, ११, ४; मै३,४, २; कार २१, 
३; पे १३,६,४; -यिनि ऋ ५५, | १२५. 

४८,३; -यी ऋ ७,२८,४;१०, मा्जास4°~ -ल्यः ऋ ५५,१,८. 


९९,१०; १४७,५; शौ ५, ११,  मार्जत्वा ५^मन्‌ द. 
मायिन्‌- -यिनः ऋ १, ३९, २; | ४; पै ८,१,४. माक - गड द्र, 
५१,५; ५४,४; ६४, ७; १५९. | मायिनी- -नी ऋ ५, ४८, १; ` मार्तवत्स- ख द्र. 
४; २.११, १०; ३,३८, ७; ९; । १०,५.३.  १*ा(वै ~रता~ >> भमार्त 
५६,१५, ४४, ११६, ६१, ३; | १ मायाघधनागता प ५,९,३. | (ता-भोण्डर- -ण्डः ऋ २, 
७,८२.३; ८,३,१९; २३, १४; |? मायान्तरा: खि २, ६, ६. | मे १, ६,१२$ 
१०, १३८, ३; कौ १, १०६; श्मायु- «^मा (वधा.) द रमार्ताण्ड"- -ण्डम्‌ ऋ १०, ७२,८; 
१,१३, १०; सौ १९, २७, , रमायु- «८^मा (शब्दे) द्र मै ४,६९.९ 


५;९६६६,१; प १०, ७, ५; ६; ¦ मारण-, मारूक- ग़ द्र. ? मार्षा- षाः पै ७,१०.३ 

१६, १५०, ५; -यिनम्‌ क्र , श्मारुत-प्र्.,१मास्ती- प्रथ. मस्त्‌- | मालङ्ख'- -क्ञाः ते ५,६, १९, 9; काठ 
१,११,७६५३, ७; ५६, ३; ८०, ' द्र. | ८९. ९. 

७; २,११,५; ५,३०,६; ५८२; ` मार्गार- ७८ृग्‌ द्र माखिम्खव- रमलिम्लु- द. 

६, ४८, १४; ८, ७६, १; १०, ¦ माजन प्रभ. ८ग्न्‌ द माल्व्य- मल्व- द 








४) दधः पृ १०८४ दद्र. (वतु. 24. मायाधरा 
आगताः इति) । 

४) पाटः १ मह्य (= मह्यम्‌ [तु. उ ५७१ ¢| ) अन्त 
(र~>)रा- > -राः इति द्विपदः शोधः (वतु. खिसा 
११,६ याः, अन्तराः इतीव १) 1 

५) नाप. (यज्ञपात्रशोधन-बेदिका-) । << ^+८गृज्‌ इति 
पाड (१,११६) । 

५) &. पेण्माः इति समस्तं पदं चिन्त्यम्‌ । 

०) विप, (1 "दीति प्राचुभवत्‌-] अग्नि-) । << «८ 

= ५८ ) "दीप्तौ" । सस्थ. ए दमूनाः >> दमूनसि आ 
इति शोधः । 

£) नाप. (भूमि) । (+८“खत्‌ =+८इत ।वतने = "निवासे 
>> [अधिकरण]) यनि. (लु. शषौ १२, १,६२ प्रथ, यत्र 
रमात- (= *निवासदाव्री-) इत्यं मुख्या इत्तिः) । 

४) वे. सा. एफ. ७. 0४. प्रभू. = पक्षिन्‌ 
 ताण्ड- इति? । विप. (पृथिव्यां वर्तिन्‌- वा वधिन्‌- वा ‡] 


एकक षि 


= ---~-----~ ---~~ 





५८५०००५ (1 (नजन 


पञ्च-1= जीवमाच्र-]) । उस. उप. (+८"अण्ड्‌ “धारणे = निवा- 
सने।' वा वधने' वा > कतरि) जण्ड- इति मतम्‌ । 

५) नाप. ( प्रकरणतः। सूयः {उदयास्तमयरूपाभ्यां जन्म- 
मृत्युभ्यां ग्रस्तः, अदितिपुत्राणामष्टमः, यमदितिद्‌ मध्ये-खं 
परस्यत्‌ |) । (५८ग्ज्‌ "द्धौ ‡ दीपौ "( = ५८्ज्‌,५८अस्ज्‌। 
~>भवि “शष्ट >> नप्र.) *मार- > "मार-खत- 
( दीभियुक्त-) > नैप्र. * मातै- + माण्ड (पात्र- इति 
वा, मण्डल- इति वा१) > कस. *मत-माण्ड->> 
नैध्र. यनि. ($ दहिरण्य-गभै- इति ) । 

1) विप. ( * भदकारिणी-। सख-) । मद्र (=भद्र-)+ 
(८सन्‌ > ) सा->> उस. *मद्र-सा->> नैप्र. यनि. १४ 

1) भा. सा. महाकायार्थे < माल- ।मषट-। + अङ्ग 
[गात्र ] इतीव, एए. < मलङ्ग- । चिद । इति। विप. 
( (*चिद्धित-मस्तक- तूपर-)। भाल्‌- (मस्तक-) + (५८ 
[लक्षणे] >> ) "अङ्ग- (विह-) ¬> बस. ` भाराऽङ्ग- >> 
यनि, इति मतम्‌ । 


मावयम्‌ 


ब १५, २३, ६०; १६.५१, साषा( ष-आ )उय'- -ज्यम्‌ लौ १२, 


९ 


साष- -षम्‌ रौ ६,१४०, २; पै १९. | मास्‌(बप्रा.)- 
४९,१०; -षस्य मै ७, ३, र; | 


काठ १२.७१; पे २०, ३९, ३; 
-षाः मा १८,१२; का १९, 
४,४; ते, ७,४,२;५, १, 
८.११; मे ९,४.१०; २,११, 
४; काठ १८,९; २०,८ब; ३२, 
«बृ; क २८, ९६३२९, १०१; 
को १२,२, ५३; पै १७,२५.३; 
-षाणाम्‌ मे १,४, १०; काट 
३२, ७; -षात्‌ पै १९, ५१,९; 
~-बषान्‌ काठ २०,८; क २९१, 
१०; -षैःते ९५,१,८, ११. 

माष-कमण्डलु"- -लुम्‌ काठ ३७, 


२४८४ ` 


माण जोम निजो मणक मोम क-म 


२,४; पे १७,३०,४. 

माः ऋ, ३३, ४ 
माद्‌ भिः" ऋ २,२४,५;१माद्गधः' 
दौ ३,१०,१०; १९,२७,२;३७, 
४; पे १, १०५,४; १०, ७, २; 
मासः" ऋ ९१, २५, ८; ४, १८, 
र्ठ; द, ५, ७; ११७. ९१.२; 
कृते ८,६,७,३९; ६, ५, ३, ४; 
७,४,११,४; ५,७,१; ४२; भमै 
१, १०, ८; २,४,६; &,७, ९; 
ककाट २९, ५; २८२१; २३, 
७९५; दद, ८*; २५५३, ८४. 
क बृ३९१, २०२; ४४, २; शौ 
८,९.१७} पै ९, २१. ९९; १६, 
१९,७;३१,३; मासा" ऋ १०, 
१३८, ४; मासाम्‌" ऋ १०, 


१मास~ 








८,२; तै ५,५,१७,१; ७,१८,. 
१५; ७,५,१, ईब; मे २,१४,. 
१८; काठ २७,६ब्‌; ८७,७; रौ 
१,३५.४; पे १,८३, ४, मासि 
ऋ १०, १२,७;१८४, ३०; खि 
७, १३.२; ३८; ¶ ते २,५,६, 
६; ७, ५, २, २; ३,१२.१ काठः 
२८,६; ३३,१;३.; ५५; २७,१; 
क ४४, ६बु; रौ ७, २५, १० 
१३; ८,१२.५ ३०; ४7} १८, १, 
३५; ४, ६३; पे १३, २, १०- 
१४; १९, ५५, ८-१०; २०, 
४०, ९; मासिमासि ऋ १०, 
५२.२३; भृते ७, ४, ११,४; ५. 
१,६; भूमे २, ५, १; ९; मासु 
तै ७,५,२,२; मास्सु काठ २३, 
१५ 


माष-तिल- -रौ तै ७।,२, १०,२ब. 


°) इह च पूर्वै मन्त्रे १ सरावयम्‌ इत्यत्र च स्वेदम्‌ 


(सवेदा) इति शोधः । सस्य. १तणे भर-मग्ि > 


तृण-भरम्‌ , (+८मक्ष्‌>>) भग्धि (भक्षय) इति च शोधः । 


४) पाटः १ मावेयम्‌ (= मा भत्रे [व-द्‌| याम्‌) इति 
क्योधः (तु. सपा. रौ ६,१२३,४ मा युषम्‌ इति पामे.) । 

९) नाप. ( धान्य-मेद-) । व्यु. १। < ^^मा [माने] 
हति पाम |१,२,६४। पाउभो ।२,३,१५०] च १। 

५) मलो. कस्‌. । 

%) = सपा. आपश्रौ २२, २६,५। तेत्रा २, ५,९,३ तु 
कमण्डलुम्‌ इति पाभ. पाका ७, १,७१ मास्म 
कमण्डद्टम्‌ इत्यत्र मास्म इति पाठो चरष्टः । 

५) पपा. प्रभ. <-माष- + * आज्य- इतीव १। विप, 
(।*"ुसह-दीपिक- । अभि- )। ( ^“मृष्‌ । सहने! >> ) 
'मृन्य- + (५८नाज्‌ > भवे) * आज्य >> बस. मष्य- 
्राज्य-~> यनि. इति मतम्‌ । £) नाप. 
( मांस- )। <-4८"मास्‌ ८ = 4८, ८श्रा ) मूर्ती" । 

४) नाप. ( अन्दीय-दादक-भाग-) । व्यु. १मास- इत्यन्न 
द. (वतु. पारन्र ४, १८९ < ५८मा (माने| इति ) । 
`) नाप. (ज्योतिस्‌- ) । < «^ "मास्‌ (= ^“भास्‌ ) 
दीपौ" । माद्भिः इति शोधः । सपा. पै २०,६१, 


१३८,६; मा २९,२३७; का २६,। श्मास(बप्रा.)- -सः० त्र १०,८५.५०;. 


९ वाम्‌ दर्दः इति पामे.१>लां चन्द्रः इति श्ोधः। 

1) श. षण्मासः इति१। ५) सपा. मासः (वैतु. 
8. मास->>प्र१ इति १) < >> मासाम्‌ इति पामे. । 
) पाठः १ वे. मासान्‌ इति, सा. मासेन इति, ण 
(८4५०8 ।१२, 1.77) पाण |१,४६५ 6४. 0ए क. 
प्रभृ.. मासः ११ वाष१वा| इति छटा मासाभ्थवा 
चन्द्राऽ्थं वा कथमपि संगमयितुक्रामाः १1 *"मास्मन्‌- 
(भास्त्‌- ) > -स्मा इति शोधः । इन्दः) भास्वान्‌ 
सू इव पुर (पूर्ण ) वसु (तेजः) अददे (आदधे) इति 
वा. इति मतम्‌ । प) पमि, पर १५५० द. ॥ 

५) सपा. मासि < >> मासे इति पामे. । 

०) नाप. ( अब्दीय-दादश-भाग-)। याथ, २७ प्रभु. 
< ^^ मा |माने। इति, सा [ऋ १०, ८५, ५, अभा. च 
< «^ मस्‌ ।परिणामे] इति १ । मास- [ चन्द्र- (तु 
सर्यामासा ।ऋ १०, ६४, ३।)] + («८दृष ।= ५८्रत्‌ | 
वतेनेः > भव्रे व~ > नेप्र. *वास्‌- (चक्रपूर्ति~) 
>>वस. मास-वास- >> यनि. इति मतम्‌ । 

?) सोमस्य (चन्द्रस्य) यथा मासे-मासे नेकान्तिकः क्षयः 
संभवति, एवमसौ वर्षै-वर्षेऽपि नेव संभत्रति ( नित्यमेवासौ 
तिष्ठति)" इति वा. (वैत. पक्षे] सा., 6. च यनि. 


१मास- 


कृते २,६,३, ५; ५,९, ७, ३; 


द, ५५.३२, ४; गमे १, ४, १४; 
५, ६; १०, ८२; दे, ४, १०; 
७,६,७; काट ३८, १४; शौ ८, 
६,४; १७,१.,४; -सम्‌ ऋ ७, 
६६, ११; ते ९९, ६, ७, ३१; 
कुमे २,१०,८२.११,१ ०८; २, 
४,३; २,४, ६;१०,५; काठ २९, 
५; रो १३,३,८;-साः ऋरे, 
३२,९; ६,२४,७;३८,४;७,६१, 


४; १०,८९, १३; मा १४.२९; 


२३, ४१; २६,१४; २७, ४५०; 
का १८५,९,२; २९५,८,२;२९.,६, 
१४; भृते १,५.,.७, ३; ६,५,२$; 
९,३; ७५१२, १; २,२, ५,६५; 
५५, ७, ४;११, ६; ४।,३, १०, 
१; ५.१, १०, ३; २, ५, ५; 


२४८५ 


५७,२; ८,१०६१०,२; ४,१,१२; 
३१२५४७६९; ५,४; ७; ६,६; 
७; काठ २९,५९; १ २; २५५,२०; 
शौ ७,३५, ४; १०,७, ५; १९१, 
९, २००, १८५, ६, १७, -सारः 


मे ३, १०, ५बृ; -सान्‌ ऋ ३, | 


३१,९; ५,७८,९; ¶ृते ५,७,२, | 
५; ७,५,६,१५६२१ ३,७,२; शौ 
२,१०,९; ११,८,१७; -सानाम्‌ 
शौ १५, ६, १८; १६, ८, २२; 
-साय शौ १३,२, १२; प १८, 
२१, ६; -सेमे २, ५, १०१; 
-सम्यः मा २२,२८; २४,२५; 
का २७, १४,१; २६, ५,५;ते 
७,१,१५,१; मै २,१२,७; १४ 
६; -सैःते ७, ५,९,४्बु;मे | 
४,१०,६; -सौ बते २, ६, ३, । 


भासर- 


काट ८५,५;६,७;८,८ ५९ १०, 
४,१२,६;१७.८; १५, ५; १९, 
११६२०,३९ ११; २१,१०} ५२ 
११६१२; २२,६; २३,८.; २९, 
८; २८.१; २८, २; २२१; ४; 
२३९,७०९८; १३.२३६, ११; ७०, 
६:९९, ५; १७६५०, ६; गुक &,६; 
७, २;८,४;२६.४;२३०,७;२१, 
१६५.५११२१३; २०२; २७, १; 
२८,१४०.,४.४४, २; ४८,१८; 
पे ९,२१,९; १६, ७२, ४; ८३, 
१०६ १७, ७,७; २९,१५; २०, 
४८,९; -सान्‌ पै १५, १४, २; 
१७, २८, ४; -सानाम्‌ काठ 
२७,१३ब; पे ९,२१, ९५; -से 
प १६, १३४, २९४; -सेभ्यः 
काठ ४१, ६; -सेषु कठ ३४, 


१२,१४; ३,२.४६; ४,५; ४,७, 
६;८,२;६; १२,२; ६,२,२; ४ 
१,७११.२ ५१०.,३;५,२,५ 
२५.१४; 2,२३.४; ३, ७, १; 
३; ५-३, १; ७,२, १०, ३; ३, 
१०३५; ४,२,२; ८,३; ५,१-२, 
१; २०.१४; २५,१ बृमै १,४, 
२१;१४६५,६;७.३६८,६;१०,५; 
११.८; २,५, १०; ८, ६$; ३, 
२,२;४६५५;२,२३;४,१-३; ६६१० 


1१८०५ १ गजा भा ज न कनक ० नर ०--न-० ~ --~ ~ 


१४७१४ 





= मास->>ष१ यनि. इतीव १) । सस्थ. १ देव ~> देवा 
इति क्रोधः १। 

>) सप्र, मासाः (तेजा ७,१९.२ च) <-> मासाः इति 
पामे. । ») = सपा, तैत्रा २३, १२,९.४ कौ २,१५.५ 
दांग ३, १२-१३, ५। आपमं २,१९.६ दिग २, १०,७ 
तु मासैः इति पामे. । 

०) अथः वें. = चन्द्रमसः इति, सा. [पक्षे] = मानेन 
स्तोत्रेण इति, 1.६. ७७. मास्‌- । चन्-]>>तृ१ 
इति, ०४. देवतयोः दरस. इति कृता = सूर्या- 
चन्द्रमसौ इति (वु. ।ओशतः] सा.) । नाप. न. (“ज्योतिस्‌- 
| तारका-|) । <^८^मास्‌ (= ५^भास्‌ ) दीपौ" । “अस्मै 


५; ७,५, १,२;२ 
2) १;२;५;.4; ८१; १1१; १९; 
१४; १५६१७; १८. 
रमास(बप्रा.)- -सा" ऋ ६,२४, ४; 
-साः००५ मे ४,९, १८. 
रेमास'- -सः काठ २९१,५१; ३२.३; 
३६,२'; ३; क २९, 
११,६;१८.१, ४; -सम्‌ कार 
२२, 
२३६, ३; क ३१, २०: -सा 


| 


९१; -सौ काट ३२, ११२ पै 
१७,२९,११९. 
मास रास (:) मे २,४.६१. 
मासा(स-आ यतन ~ -नाः 
२४,९. 
मासरः- -रम्‌ मा १९.१४; २१,३२, 
३५; ३८; का २९,२, २; २२, 
४, ४; ७; १०; मै द, ११, २; 
९; -रेण मा २०, ६६; २१, 
४२; का २२,६, १२; २२.५.२; 


१.६ शौ १५९ 9 


काठ 


२०ब्‌;पे६, 


2२४, १३ 


(9७० 


एतत्‌ (च दइ स्यात्‌ |तु. पूवो मन्त्रः।, यदि अस्मिन्‌ ) इन्दे 
(तदुदरे) मिमिक्षः (सरण-शीलः सोमः) न्ययामि (नियतोऽ 
कारि) इव (यथा [खल]) अर्चा (अर्चिष्मन्ति) मासा 
(ज्योतींषि ) दिवि ( नियतानि भवन्ति )' इति वा. इति 
मतम्‌ । ०) नाप. ( अब्दीयद्वादश्ष-माग- [तु. पामे.।) 
रोषं १मास-टि. द. । ") सराङ्कनाभावात्‌ पृथङ्‌ निदेशः + 

8) पामे. प्रू २४८४ द्र. । 

४) नाप. [ पेयरव्य-विशेष- (तु. काश |१९,१,२०] म 
[मा १९.१. प्रभ. )] । < «८मा ।माने। इति पाउमो २, 

६८; < «^मस्‌ इति अभा. प्रम.; <मा- (लक्ष्मी-) + 
«सृ इति [पक्षे। अभा. । 


मासहा 

भे ३, ११, ३; ४; काठ ३८, 
८; पै १९, ३७, ९; -रेः्मा 
१९, ८२; का २१, ६ ३; कार 
३८३. 

?मा सहा सत्यमीदः* पे ५,९,२. 

१ मासीत्‌” पे १०,९,३ 

१ मासुरेषिताः पे ५,२० 

? मास्ति पे १९.५१,१६ 

१ माहं पै ७,९,७ 

भा हन्तु भेनान्‌ निवतुय० पै२०,६. 


साहि -हिना ऋ १,१८० 

{ माहिन, ना- -नः ऋ १९, ५६, । 
६; १६५, ३; २२, १९, ३; १० 
२६, [१;९;|मा ३३,२७; का 
३२,२,१०; मे ७,११, ३; काठ 
९.१८; -नम्‌ ऋ १,१५११९;२, 
२६१९; ४,१५७, २०६८,६१, १; | 
९,८२.२; ते १,७,१३, ३; काट । 
६, १०; कौ २, ६६८; जे ३, 


०) ह्रोधः पर १०८४ ८द््‌. । 


| 
| 
| 


२४८६ 


५५,९; -नस्य ऋ €, ७१; ९; 
-ना ऋ ३,७,५; -नाय ऋ १, 
६१,१; रौ २०,२३५,२;- नायाः 
ऋ ५,४५५.८; -ने त्र २,६,४. 

माहि(न ~> )ना-वत्‌- -वान्‌ ऋ २, 
३९,४; ५६,३. 


माहिष- रमदिषी- द्र 

। माहरीनट- -नानाम्‌ ऋ १०,६०,१ 
माहन्- 
५^मि (= «८मा (बधा. |)", बुमिनोति 


॥ 
} 
| 
| 


“मह्‌ द 


त £, ३,४,७;८; ६,४,२;६; म 

२,४,८;८,९२; ९,४; भसिनोति 

ते ५, ५,७, १; ६,८,२; ६, २, | 
१०, ४९५; ६; ३,४५,२९; ८; ६, 

४,१२; मे २, ८, ९"; ४,७, ९; । 
काठ २५, १०५. २६. ३.५२ क 
‰०,३५; ७१, १; २३; मिन्वन्ति, 
काठ २९५. १०१1; मिनोतु ऋ, 
१०,१८, १३५; मा ८५,२७५; का! 
५,७,३५ ते १, ३, १, २५; ६, | 


{मित 


«/मि(बषा)> 


न भन आल क क 


॑ २,१०, ४; अिन्वत मै द, ८, 


१¶; ¶ृमिनुयाव्‌ त ५,५७.१. 
६,८,१; £, २,१०,४; ३,४,२; 
६,४, १; मै ३,४,८९; ८,९; ९; 
४२; भुमिनुयात्‌ ते ६, २, १०, 
६;६,४, १; २. मे २,८१९९; ९, 
४;७.७,९५; काठ २२.७२ 2६, 
६;२९,८.; क ३५.१२; ४१, ४; 
गृमिनुयुः काठ २५, १०५ २६, 
५; क ४०,३;४२.,२. 

नजमेष्ट काट २२,७; क ३५.१. 
मीयते मे ३, ८,९;९, ३९; १०, 
६; ४, ८, ८; भुमीयते मे ३, 
८,९६९.८; काठ २८५, १०; २६, 
५; २९, ८; क ८०, ३; ४१, 
३; मीयन्ते लो ४,२४, ४; १२, 
१,१३; मीयन्ते काठ २९, ८ 

पे ४,३९, ४; १७,२,४} मीयेत 
मे २,९.४१. 


-मितः ऋ १० १८, १२. 


( समुद्रमध्यात्‌ ) क्षोणीं ( धरणीं ) सचत ( प्रापत्‌ )* इति 


४) पाठः१ मा आरीत्‌ इति शोधः (तु. !मध्यमारिषम्‌ )। 

९) मा माहं इति पाटः १ मा (माम्‌ ), मा, (दहन. >> 
लेटि मपु१) हनः इति शोधः । सस्थ. १ त्वाहं ~> त्वया 
हम्‌ इति शोधः । 

५) पाठः१ मह्यम्‌ आ-हन्तु (1 आगमयतु] <-4८हन्‌ 
“गतौ?), (वाको) मेनं निवतेयात्‌ इति रोधः । 

९) भाप. (< महिमन्‌-) । < +८^मह्‌ । सस्थ. १ अपः 
>अदूभ्यः इति, शक्षोणी > -णीम्‌ इति च श्ोधौ । अष्ु- 
इति च नाप. सत्‌ = *स्तोत्‌- (< ^८अक्ष्‌ “स्तुतौ” तु. 
अक्षर, आक्चाण- प्रभू.) । सस्थ, गोरोहेण इत्यत्र रोदेण 
इति द्वितीयं पदं द्र. ( वैत. पपा. प्रभ. ओहेन इति १ ।प 
१०७९ } टि. नेष्टम्‌ })। (अहमपि) जित्निः (` आतुरः) 
तु्रपुत्र इव वां गोः (वाण्याः) रोहण (^तारखररण) 
दानाय (आत्मनः सकाशम्‌ ) आवकृतीय (आवतेयेयम्‌ ) । 
(असौ तैग्रयो नाम) अंहसः (शृच्छरापत्तेः) जूणैः 
(दुःखितः अतः.) वां (युवयोः) अष्चुः (*स्तोता [च 
सन्‌ |) वां (युवयोः) माहिना. ("मिम्ना ।एव। ) अपः 


-ना इति, ५ [प्रक्षे] न- 


वा.(तु.वे.सा.; वेतु. एफ. प्र. माहि।न>> [ना- [ तिप. |> 
-ना ।अश्विनौ। इति च) 
) विप. [(-महामहिमन्‌-| इन्द्-, पूषन्‌, उषम्‌- प्रग्र. (तु. 
| तात्पर्य] निघ ३,३ -महत्‌- इति)] । मधघ--> (वीप्तार्या 
[पा ८, १०४) “मघ-मघ->> नप्र, "माह- + मतुबर्थे इनप्‌ 


प्.> यनि. (तु. । ताय] सा. एफ. प्रभ. <- ५८ मह्‌ इति)। 


९) = मादिन- । < *माह- +दंनप प्र. इति विशेषः । 
(तु. व. सा. [तात्य] ५५७५ ।१,४३२ ©]; पतु. १ एण. 
व्यप. इति १) । 

५) मान-प्रक्षपण-नियोजन-बन्धनादिषु धा. शत्तिः। 

1) सपा, सकृत्‌ मिनोति < >> मिन्वन्ति इति पामे. । 

1) पमि. १११४० रि. द्र. । 

«) धा. बन्धने वत्तिः (पु. प्र्‌ १८०१८; तैतु. उ. म. 
प्रक्षेपे धा. वृत्तिरिति १) 

५) नाप, (म्रदू-) । नेप्र.< मृद्‌- (तैतु, सा. एण 
प्रभ. < «मा [मने। इति सत विप. वा नाप, वेवि च 
कृत्वा वा. प्रति नाना-विकल्पाः १) । 


५८^मि, मी (बधा.)?, अमिमीत ऋ 


<“ मि(वषा.)> 


ल त ज च क न क क पेन को ण `स 


शौ १८, ३,५.१० 

भिन्ञत्‌- -न्वन्‌ ऋ १०,२०,५. 
बमेतव्य॑, भ्या- -व्या मै २, ९ 
४; ४, ७, ९.; -व्याः मे ७,७, 
९. 

मेत्‌०- -ता ऋ ७,६,२. | 
| 
१०,९९,१०. 

मीयते > २,८,२; ते द, २, 
२, ५¶; लमोत्रेताप्‌ ते ६, १, 
६,२बू. 

मिनाति ऋ १,१७९,१; मिनाति 
क्र १,७१,५०, १२३,९; १२४, 
३; ५ ८०,४; (१०,६६ १३॥; 
२,३०; १२: मा १९. ८५९. का | 
२९,६,६०, म २, ११,९० काठ 
३८, ३०; शौ १४, १, ३३; पे 
१८,४,२; मिर्नानिति ऋ २, ३८, 
९१५, ८२, २; ८, ९३, ११. 
†भिनन्ति ऋ १,६९.४ (१०, | 
१०,५१।.२.३८,७; २, ३२, ८; | 
५६,१; ६,२१,३; ७,३१, ११; 
४७, [३;७६,५]; १०,९४, १३; 


मिनान'- 
मेनिः- -नये पे १५,१७, ५; -निः 


२०७८७ 


` “मिक्षमेभ्‌ 


ज ज ज क कथ क त मल कः न धि जि पि क त प जि त ज क मो जि ण ण ध को पि तधि मो व कध क मक ज म क्ण क 


भिनीमसि ऋ १०, १२३४, ७५ । 


भमिनात्‌ ऋ २, ४९, २; १०, | 
१११. | 
मिमाय ऋ ७,१८.१६; मीमाय 
शौ ५, ११, ३६पे८, १, ३;। 
९.१२, १२१४; मे शौ १२,१, | 

३ पै १.७,४,२ । 
गुमीयते मे ४,१,२९; काठ २९, ¦ 
२;३१.,१.२५.१८ ; क ४५,३; 
७, १२; ४८,१६; मीयन्ताम्‌ 
पे १३,१०,११ 


२५,७; -नन्‌. ऋ २, १३, ३;। 
-नन्ता ऋ १,११७.३. | 
मिनती- -तीः ऋ १०,१०८, | 
११५. | 

-नः ऋ ९९,४२,१३. । 
नुमे २,४, ५; ४७, ८, १२; काट | 
१२.२१; शौ २, ११,१; ५, ६, । 
९; १२,७,५६१२६९,१;१०,१३;। 
पे १,५७,१; ६, ११,११; १५, 
२३,१; १६,१४२,५; १४३,३; | 
१४५.१:; १४६, ८: -निभिःपे। 


११; मे २,४, ५१; काठ १२, 
३१; पै २०,२०,४१५; -नी काठ 
१२.४१; -न्या शौ ५.६, १०; 
१०,५,१५-२१; पै ६,११, २२; 
-न्याः रौ २,११,१; ८५, ६, ९; 
पे १,५७,१; ६, ११,११; २०, 
२७,४. 

मेनि-हन्‌- -घ्ः.-हनः पै २,५१, 
४; -दनम्‌, -हा पै २, ५१, 
१-३; ५ 


। ५भिक्ष, मक्त (संमिश्रणे),, > मेक्षि, 
मिनत्‌- -नत्‌ ऋ ५, २,१; पे १८, ¦ 


भिभिक्ष,मिमिक्षति ऋ १,१४२ 

३; {भिभिक्षताम्‌ ऋ १, २२, 
१३०४; द,७०.,५; खि ७५,७,४,८; 
मा ८,३२;१३,३२; 7 ९.,५,५; 
१७, ३, ६; तै ३, ३, १०, २; 
५,११, ३; छ, २, ९, ३; मे २, 
७, १६; काठ १२, ९; १६, 
१६; ३९, ३†; † भिभिक्ष ऋ ९, 
१०७, ६; कौ १, ५१९; जे ९, 
५३,९; { मिमिक्षतम्‌ ऋ १,२२, 
३; ४७, ४ ३४, ३; १५७,४६ 
मा७,११; का७,५, १; ते ९, 
४,६,१; भै १,३,८; काठ ७,२; 


कौ २, ११४४; जे ७, २९, ८ 
मिनामि ऋ १०, ४८, ११ 


०) वेतु. सा. मिथः ({ वधः < वृध्‌-) इतीव पठन्‌ 
‰(मीयमानाः ) ओषधयः” इत्यथमाह १। 

०) नाप. [निर्मातू- ( = स्थपति- ।त्‌. वें., एण. 6४. 
छष्टए प्रभृ.; वेतु. सा. = स्थूणा- इति १] । तृन्‌ प्र. 
नित्स्वरस्च (वैत. सा. वृच्‌ प्र. इति १)। 

०) दिसादिषु धा. दत्तिः । 

५) कतेरि यनि रूपम्‌ (वतु. 
कर्मणि प्र. इति १) । 

०) धा. नि्मणि वृत्तिः (तु उ. म., भा [तेत्रा२,६,४,३])। 
५) पामे. प्र॒ ७५१ ८द्र. । 

&) वि <“ मा~> विमाय इति ल्यबन्तः शोधः (प ५८३ 
८ अयं विदाषः द्र.) । 

४) ^(यतः ) ऋतेन ( ऋतसांयुज्येन (सबलाः सत्यः |) 


वे. [पक्ष] सा., ७. च 


१४,३,९; -निम्‌ ऋ १०, २५७, । क २, 


~~~ ~~~ ---~~--- -----------+------ ----~-- ~ 


मिनतीः ([युष्माकं] हिंसाकारिण्यः | सत्यश्च |) गावः (अधुना) 
उद्यन्तु, (अतः, हे) पणयः (बिभीत, आत्मरक्षणार्थं च ) 
दूरमितः इति वा. (तु. सा.; वेतु. व. ^७# 
12010५७ १३, ४९९], १280. 68४. «+८मा [रब्दे। >> 
मिमतीः इति शोधः इतीव, फ. 6५. चह «मी 
इत्यस्य गतौ बृत्तिरितीव च १) । 

) धा. निमणि त्तिः । 

1) नाप. स्री. (वज्ञ- [तु. निष २,२०.|) । निः प्र, उस. 
[पाठ ४,४८ (वेतु. दे. । पक्षे] < «८मन्‌ इति १)]। 

५) शोधः पर ६१४४ द्‌. । 

)) <-^८मिह्‌ इति भा. सा, प्रभृ. < «मिक इति 
8. 110. प्रमु. 

") वतु. वै. स्क, <-+^८म्यकष्‌ [गतौ] इति । 


†मिभिक्षि१० ऋ २,३, ११; मा | 
१७,८८; का १९१, २. | 
मिमिक्षुः ऋ १०, १०४,२०; हौ 
>२०,३२,११ 
मेक्षयति काठ २८, ६; क ८४, 
६; मेक्षयन्ति मे ७,६.९१. 
मिभिश्चण~ -श्षः ऋ ६,३४,४६. 
 भिभिकषुः- श्वम्‌ ऋ ३०५०१३३. 
भुमेक्षण'- -णम्‌ मे २,०७.२; काठ 
२२, ९; क ३६,६; -णेन काठ 
२९.,२; क ४५५,३. 
मेक्षि (त>)ता- -ताः काठ१,११४. 
/भिष्‌ , भिद्‌ (सेचने ), > मेष्िः 
मेहति तै ७, १,१९, ३; ५५२५, 
रभु; मे २, १२, ३; काठ ४९, 
१०; शौ १३, १, ५६; मेहतु 
पै ८,१२,११. 
१ मेक्षामि" रौ ७११०५७१. 
अमेहयन्‌ ! ऋ १०,१५२,५. 
†मिह्‌,- मिहः ऋ १,५९, २३, 


२४८८ 
११, ४५५; मै ७, १२, ५; 
काठ १९, १३; मिहः ऋ १, 
३७, ११; ५,३२.४; मिहम्‌ ऋ 
१,३२,१३;३८,७; १४१, १३; 
२,३०,३; ८,७,४; १०,३१,९.; 


पे १३,६,१३; मिहे” ऋ १,६४., 


६; ते ३,१,११.,७. 


मीदव(,६ ह) ख"- -{इषः ऋ १, 


१५५.४; १६९, ६; १७३, १२; 
२,८,१; ५,१५.५; ६, ६६, ३; 
७, १६५३; ४०, ५; ५८,५; <, 
२०,१८; १०२१५१०, १८८, 
२;मा ३,४६;का२, ५, ३; 
ते ९,८, ३,१; ¢, ४; ४, ५; 

१,१०,२; कार ९,,४;३९., १५; 
क ८,७; कौ २,९२२;जे छ, ६, 
७; शौ १३,२,१४; पं १८,२०, 
५४; -दुषाम्‌ ऋ ८,२०.३; षि | 
ऋ १, १२२, १;(( १२९, ३) 
१३६.६.॥; ७, ३०५५. १.५.४१, 





मष्‌ ,मिद्‌>. 


९.७,२; १०२,१; ८, ४६, १७६ 
खिसा २३, ६०; मा १६.८०; २८, 
५; का १७,१,८४; २०, १, ५५; 
ते ३,३, ११,३०; ४, ५, १,३; 
मे २,९.२०; ,१२, ५; ६०; 
काठ १७,११०; २०, १५; क 
२७,१४; कौ १,२८८; जे १,३०, 
६; पे १५,२०.४; - द्वः ऋ 
२२,३३,१४;३,१६, ३; ८, ७९, 
९; मा १६, ५०; का १७, «८, 
र्ठ त ९, + £ १०, ४; मे य, ९, 
९; -ण्द््‌वः ऋ १,११४.३; ८, 
७६७; ९, ६१, २३; ८५, ४; 
११३, २; १०, ८५, २५; ४५; 
{काट १७, १६०; ४०, ११; क्‌ 
२७, ९; जे २, ४४, ८; शौ 
१४,१ 9 १८ {; ये १८, २, 
-{ दवान्‌ ऋ १,२७,२; २२, २४, 
१; ९,,७४,.७;९. ७, २९; १०७१७; 
कौ २, २९२7; ७०९; ९८५; 


२१,२०६१०, ७ ३,५; ते २, १, 


„ ---~ ~~~ ~~~ ^ --------- 


५) रूपम्‌ १ । कमेकतेरि प्रपु१ < «८मिदह्‌ इति भा. 
[कैआ.], ५ फ., सा. उ. म. उपु१ इति १। 

४) = सपा. शंधरौ ८,४,१ 1 तेजा १०,१०,२ मना २ 
१२२ तु मिमिक्षिरे इति पामे. । 

५) <-«^मिह्‌ इति फ. । 

9) यनि, इति पपा. प्रभ. (वु. प्र॒ २४८५ ८); षे इति 
ग्रपु१ इति ५७., ।पक्षे] ५४ए.९.; सप्त१ इति 0. । 

०) विप, ( इन्द्र- ।त्‌. वे. सा; वेतु, एफ. ७. 
सोम~ इति, ) । 

7) नाप. (नेक्षण- (= चरुमिश्रणोपकेरण-1) । करणे भ्र. । 

४) सपा. मा १, १३ प्रभृ. प्रोक्षिताः इति पामे. ( वैतु. 
क, संस्करैः टि. तथात्वेन शोधः स्यादिति १) । 


४) पाटः१ मेक्ष्यामि (कटि उपु१) इति शोधः (तु... 


पा.; वैतु. सा. = *मैष्यामि [= मा ए. इति १) । 
४) धा. बल्गने = अश्वगतौ दृत्तिः । 
‰) नाप. (इष्टि-, मिदिका- प्रर.) । कतेरि क्किप्‌ भ्र. । 
ॐ) ज्र १, १६४,४० या ७,२४ अपु; इति पामे. । 


२;७, १५११; ८६, ७; ८८, १;। 


१०४०्ग; जे ३, २४, <कण 


1) पामे, पृ २४७० $ द्र, । 

५} भयथा अत्यस्‌ (अश्व) मिहे ( “ वल्गनाय) विनयन्ति 
(साधयन्ति) न ( तथेव) वाजिनं (मादिनं । सोरम) मिहे 
( वधेणाय [अत्र शेषोपमा द्र. |) विनयन्ति (भजन्ति)" इति 
वा. (तु. (व्याकरणम वे. सा. 0८४. प्रभृ. वेतु. एफ. 
५४१. प्रम, तुमर्थे प्र, इति १)। 

०) विप, ([सुखपुष्टिकर-] अग्न्यादिदेव- ) । ( ^^ "मिद्‌ 
| = «८ *खद्‌ = «८“ग्ड्‌ । सुखे" >) 'भिमिदूवस--> 
नैप्र. यनि. ( वैतु. पा |£, १, १२ एष. प्रम. 
<< ५८ मिह्‌ (सेचने। इति, पाम. ।पक्षे। < «मह्‌ ।दाने। 
हति च, कसौ परतः धा, अनभ्यास इति च [तु. पाका., 
फ.4७-१,४० च| १) । 

०) पामे. पर १५६६ ८ द्र. । 

४) सपा, शौ ११, २, ७ वाजिना इति पे १४, २, ११ 
नी ११ वाजिने इति च पाभ. । 

५) पादादौ स्वररषितः पाठर्चिन्स्यः । 
") सपा. ऋ ९,१०६.१२ मीरे इति पमे. । 


ऽ“मिष्‌ मिह्‌ > २४८९ मित-> 


॥ कि नि 1 मि 1 का क का इ; =+ 


५८,६; ७,२४.६; -दवांसः ऋ ^ मेघाय, ¬> मेधायत्‌- -यते ! ^“^मिरुङ््‌ (उक्ते) > भिच्छमान- -नाः 
८,२५,१४. ते ७,५,११,१; काठ ४५,२. | खि २,१४.११ 
मीदुषी°- -षी ऋ ५५, ५६, मेघायित- -ताय काठ ४५,  भित्‌- <^मिद्रक्षेपणे) द्र 
९, २ मित.ता- -तः मा १७,८३; का १८ 
मीदु (ग्ड) षू-ट (<-त)म मेधाधिष्यत्‌- -ष्यते ते ७, | ७,२; ते १,८, १३, २,७,६,५ 
-न्ममा १९६,५१; का १७, ८ ५,११,१; काठ ७५,२. | ५; मे २, ११,१; काठ ३,८; 
५;ते ४, ५, १०, ४; म २,९ <^मेधि, मेघय(त्‌ ~> न्ती- ` १८,६; क २,१५०; २८, ६; पै 
९; -ण्म मा १६, ११;का -न्तीते ४, ४,५,१;मे २, ८, । ७,१३,८०; -†ता ऋ १,१७३, 
९७, १, १२ ते ४, ५, १, ४; १३; काठ ४०, ४, |  ३९।(९२, ६९०१ कर ९, 
म २,९,२; काठ १७, ११; १६; मेधित- -ताय तै ७, ५, । ५२६९०; २,७४९; जे १,५.४४; 
क २७, १; ६; पै १४,२, १७; ११,१; काठ ४९५,२. | -ता शौ ८,९,४;९., ३,९; १६; 
-माय ऋ २, ४३, १; मा १६, १मेष्य,घ्या- -ष्याः ते ष्य, २, १७६२१,१,६; पै १६, १८, ४; 
२९०; का १७,४, ३०; ते ७,५, ११,१४; ध्याय" मा १६.३८; ३९, ९; ४०, २;७; ८९, ६; 
५, १०; काट १७), १४०; क का १७,६.२; मै २,९,७. -ताः ऋ ४, ५१, २; शौ १२, 
2७,४० रमेष्यरं,ध्य।- -घ्याः म, १२ ३,२०;१९.४२,१; पे ८,९, ५; 
मोद॒ष्‌-ग(<-त)र- -राय मे २, २१६; -च्याय" ते &, ५,७,२; १७, ३८,९; -ताम्‌ शौ ९, ३, 
९.५५ काट १७,१५. १९; एद, ४१, १; -तासः 
मील्हष्‌-मत्‌- -मन्तः ऋ ६, इमेध्य- -व्याय क २७,५०. मा १७, ८४;का १८, ७, ५; 
५०,१२. मेद्‌'- -दम्‌ मा & १४; का ६, ३, ते छ, ६, ५, ६; मै २,११, १ 
मीढहुप्मती- -ती ऋ ५, ३; म १, २,१६; काठ ३, ६; काठ १८,६; क २८, ६; -तेषै 
५,६.२३. क २,१३; रौ ७,१००.३. १७,१०,१००. 
मेध" -घः ऋ १, १८१, ८; -घाः मेहनः- -नम्‌ शौ १, ३, ७५; ११, {मित-दु"- -द्रवः ऋ ७, ३८, ७; 
दौ ७,१५, ७-९; पै ७, ७, ९; ५४; पै १५, १८,१; १९, २०, १०, ६४, ६; मा ९, १६; १७ 
-घाय मा २२, २६; का २४, १३५; २०,४०, ३४; -नस्य पै २९,१०; का १०, ३, ९; १०; 
१२, १; तै ७,५, ११, १; काठ | १९.२०, १४; -नात्‌ ऋ १० २३,१, १०३११; ते १,७, ८, 
४५,२; -धे काट १३.१२०. १६३,५ | २२; मै १, ११, २९ काठ शदे, 
मे(च ~>)घीः- -घीः मा मेह(त्‌>)न्ती- -न्ती सौ १२, ७, | १४१; -द्ुः ऋ ४,६,५; ७, ७, 
२२, २३५४; का २५५, ७,३४, ११; पै १६,१४३,२ | १; -द्रौ ऋ ९, ९४, ४. 


०) स्त्री. पुंयोगे ङीष्‌ प्र. (पा ७, १, ४८) तत्स्वरश्च ¦ 1) विप. (यूप-, स्वष- प्रम. ), नाप. मस्त्‌- (मा १७, 
( वेतु. ५७. ्वु° इति) । । ८१ प्रभर.])। < ^मा ।मनि। वा < «मि | क्षपणे] 
४) प्र. भत्रे संप्रसारण द्र. । | वेत्युभयथा व्यु. समादरः । 


%) सपा. °डमाय <-> "शराय इति पमे, । ) सपा. शौ ७,८८,९ मिथः इति पामे. । 
५) नाप. (पजेन्य-) । ण) तु. भ.; वैत. सा. पिव. च अन्यथैव व्याख्यायुकौ । 
९) ते ३,४,३,७ अश्रः इति पाभे. । ०) सपा. शौ १०,७,३९ विमिते इति पामे. । 


1) विप, ( विद्युत्‌) 1 तात्र भविकः भण्‌ प्र, सित्स्वर श्च । ४) विप. ( * श्रत-दी्नि-] वाजिन्‌, अभ्नि- (= देव) । 
९) सपा. परस्परं पाभ. । ५) सपा. परस्परं पाभे. । बस. पूप. <मा (मने = धारण], उप. = (५८ "दप 
1) नाप. (प्रजननेन्दरिय-) । करणे ष्टन्‌ प्र. । = ५८८दप्‌ | "दीप्तौ" > मवि) * द्रप्‌- > नेप्र. दु- इवि 
1) = मेद्‌- । प्र, विशेषः । *) पामे. पृ १४०१.द्ग.। (वेदु.वे. सा. एष, प्रश्र. < ५८दु इति) । 

-वैप१.प्र-७८ 


मित- > 


८,५२,५; खि र, # कौ १, 
२८२; जे १,२९,१०. 


{मित-क्रः- -सवः > २ १५९, २; ७, 


८२,४; मै छ, १०, २; -ज्ञुभिः 
५: ६३ २,३;७९५,४५. 


{मिति -तयः ऋ ७, ३५, ७; रौ 


१९.,१ १.५ पे १२, ८ ०९४. 


मिश्र (वप्रा) -ण्त्र ऋ १, १५१, 


६;२,२७,१४२९,१;६,१,१८; 
९९,४६,२६;६२, ५; ६५७,।१; ८, 
६७,४;१०, १२६,२|; २; ७०, 
१६७१,१२.३;८, ४७,१॥; ७, 
५९, १६६९, ३;८ १९, ३५; 
मा ११, ६४; ३३, ४८; का 
१२, ६, ५; २३२, ४, ^; तै 
५,१,६,२; ९,२; ८,१, ९, ३; 
मै २,४,७;७, ६; ३,१, ८; कौ 
२,३३५.1; †जे २, २८,७; ५४, 
९; ज छ, १८, ४-६; -ण्त्र ऋ 
१,१२२.७; २,२७, ६; ८; द, 
५९,२; छ,५५., १; ५,९२, ८; 
६ ४,५; ६७, ५;६९, १;२; ७, 
९ ४, [५;६५१५५.|;६ ६.९; ८,१८; 


|} 


| 
॥ 


| 


२४९० 


२१२७,६;१५; १०,६४, १२; 
मा १०१६९; का १९, ५.७; 
ति १,८,१२,३;२,१,११,५; ३, 
४, ११,५; मे >, ६, ९; 19, 
१०, २४; १२, ६; १४, १४; 
काठ ११, ९; १२५; १५, ण; 
१६, €; १९, ७; २२, १२; 
कं २०, ५; कर २, ४१९; जञ 
२,३२.९१; शौ २, २८,५४; छ, 
२९.४५]; पै ४, ३८,४;{५,३९, 
२;७; १९९, ५,३५४; -त्रः ऋ, 
२३,६;२ ९१४; ४१,१; छ, ५५, 


१०६७५,६७,३; €, १८,३; २८, | 
२:८३,२।; ३६,।४५४०, ५; ७, | 
९९,१२; ८२, १०६८३, १०; | 


८, १९, १६; २६, ११; १०, 
३६, १; ६५, १; ९; ९२, ६|॥; 


र ॥ ३ $ २ ४१६ |; ४ ११ र :६&७ > | 
१६७५.४ ७७, ३; ७९,।३; ८, | 


२७,१७; १०,९३,४]; ९०, १; 
९; ०१, ३; ९, ८८ ८; ९, 
१३.१९; ९५,११९६,९;९ ८, 


३;१००,१९;.१०१,११; १०२. । 
११६१०३,८; १०५, १९१०६, | 


सन्न. 
७; १०७,३; १०८, १३; १०९. 
८६११ ०,९;१११,५;११२, २५; 
११३२०; ११४, ११; ११५, 
६; ९., ९७, ५८|; १३६, |३; 
(८, १०२, १२)]७; १४१, ९; 
१५.६.११ ६२,१; ५, ४१,२]; 
१८९२; ७, ६०, ४; १९०... 
६;2२,१,४;४,१; २७, १; (२; 
(७,६४,१ 21; २८,९; ढे, ४, २; 
५,३;४;| ४६५५, ३,१; ९; १४, 
४; ५४,१०; ५९, १२४. ३(द, | 
५१,८) ७,३६,२];८; ७1; ९३४, 
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१७,२५.४;१८,२४,२; १९. 


| 
। 
| 
| 


२; ९, ८; २,५, १२; १४, ठ 
१८, ४; ३२, ७; ४८, १०; 
७,१५, ८; शौ १,३,२; २, 
२१,८९५, १९.,१५;८,२३,१; ९, 
१५.२८ ११,८, >; १९, १५, 
६५; चै २,२०,२]; ५७, २; २, 
१२, ८; ३५, ६; ४,२८, १; 
९.,१६९,२;२४,१०; १०, ४, ९; 


४, ९; १५, ८,२; २७, ५, १; 
†२३२, १, १०; ३,९; ददे, १, 
१८२; ते १, १,४, १; 9.1: 
२; ९, १; ४, ४२, १; २; 
८,१०,२; २, ४,१४.२; ३,४, 
११,५; ४,१,६,२६३,९,१;४, 
११,२; ६,६, ६¶{; ८, ३, ४,२; 
७,२१,१; ६, १,७,८६११,६; 


३,६; ६५२; २५, ९; १०; ४१, 
२; -त्राः ऋ ९,१०१, १०; 
{कौ ९, २०६1; ५४८; २, 
४५१; गज १, २२, ३1; 
५६, ६; २, ३४, ९; शौ २, 
२८,३; ३,३, ५४; ६, ७, १; पे 
१,१२,४; २,७४, ७; ८६११-६; 
१९.२,७; -नग्राः शौ ११.११, 


१७५, १३, २; २२, ५९ ९; ६, १,३; मे १, १,५०२.६; 
१६,६,१;४६,६; -त्रयोः' ऋ ३, २७.;५,४ १; ९बु; ११; | 


६,५५.१ ,१ | ७,१६ ९६,१ 3 जे २,५४, | ९,२{; २, ६,१२;५७,६{;८, ५५; | 


~ («८ वृध्‌ ।दीप्तौ। > ।कतरि ]) र्ठ - नप्र. यनि.। । १४) । ) वरुण- इत्यनेनेकराषः (तु. प ८२६ 2) । 
) भाप. । | ४) सस्थ. १ जज्ञः >> " यज्ञ- (" य॒ज्यु- ) ~> -सवः 
४) सपा. तैत्रा २,६,५,४ चित्तम्‌ इति पामे. । इत्यध्यक्षरः शोधः । त 
५) पामे. पृ २४९१ दद्र. । ५) सपा. माश्रौ १, २,२, ३१ । अप्र १, २१,७ तु. 
५) सङ्ृत्‌ पाटः १ मेश्रम्‌ इति श्चोधः (तु. सपा. ते ६, । अद्न्धन इति पामे. । 

१,११,२ क ३७,७) । 1) पाटः १ बृघ्रस्य इति शोधः (तु, सपा. मा ७,२ प्रम्‌.) + 
५} भाप. । सस्थ, ^“ भू. ।"करणे] द्र. (तु. ऋ १०, ३४, ' 3) पमे. पृ २४९१ ९द््‌.। ५) पृ २१५५ द्‌ + 


२;२६; -त्राणाम्‌ ऋ १, १७०, 
५; शौ ९,२,१४; प शदे, ७७, 
४; -त्राणिज्ञौ ११,११, २; पै 


मित्- 


न च्ल 9 च्ल "ध + ० भ ५ "त भज पछ 0 जक 


१, ६०, ३; -चरात्‌ वमे ९, 
८,९; ७,८,६; काठ २९, चमु; 
क ८५, “बु; रौ १९, १५,६; 
प ३,३५,६; -त्राय ऋ १,१२९, 
३; १३६, ६]; १३६, 1४, ९, 
१०४, ३.५; १३७, २२, ३४ 
४०;३,५९,।१,७,४७,३)1०; ५; 
८:९८, २,५; ९५,६८, १; ७9, ६०, 





१६६२१२८, १०१,५} ९, ७०, | 


(८;१०८) १६; ८५, ६; १००, 
५, १०, ८५५, १९७; १०९, १ 
१०,६५.५; ११३ 


| 
| 
| 


मा १२, । 


७२; १८, २८; २२, ६; २४, | 


२१; २२२८; का १३,५, ११; 
१९.,९, २; १८, २५१ 3 २६, 4; 


१६२६६१२; ते २, ८, १०, ११; | 


७,२,५,६; £, ४,८,३ब;७, १, 
१४,१;१६, १; मे १,११, १०; 
२१६१६१७ 
१२,२;१४,२६;३; १०; ८, १द्‌ 


४; काठ १८५, ५१; १६, १२; । 
२७,४१; २५.१९"; ४१.५७; | 
रष्व, ३; २९.,१; ८२, ४१; | 


११४; २, १, ८१; | 


| 





२४९२ 


७;४०,५; ५९, ९; शौ १२, ४, 
२६;१७,२, ४६; पै ९,१९,७; | 
१७,१८१६; ४१, ७०; १८,११, | 
६1; -त्राखः ऋ १,१५१,२;२, | 
५८,४;७, ३८,४; १०,११५,७; | 
त्रे ऋ १,१५.२, ५;८,४२,२; | 
४९,५; ७२,१;९., ६१,९; १०, | 
२३६,१२; १३२,५; मा ३२,१५; | 
का २२, १, १७; काट ३७५, | 
१०; कौ २, ४३३; ४८५५; | 
जे ३, ३३, ८; ३६५ १०५ | 
-त्रेण ऋ ४,३९, ३; ६,३,१ | 
मा २७५; का २९,१,५; त्‌ | 
¶२,१०८, ४; ९,३; ४,१.७०; | 
, ६,७, ३१ ;¶ म२,१२,५;३,१, | 
९;८; &,४,२ ६५,८; ८,६; १४, 
१ «1; वृकाठ ७,१ १;१ ९{; १८, 
१६६१९. ६७६२५, १०; २७ 
४; २५, १९; बुक २९,४४ 
२०,४;५;४०, ३; ४२, ३; ४; 
४८,१७); शौ २, ६, ४; ३, ६, | 
। पर ५५५५, ४; «७२,२ ८०, । 


मित्र-> 


मैत त्रः मा ३९, ५ 
का ३९,३,१; ¶ृते १, ८,९, ३; 
२,१, ९, ३; मे १,८,९बु;२,६, 
१३; ¶ृकाठ १२, १; १७, ५ 
९;२३२,१; २७,४; बक २९५, ७ 
८२,४; -बूत्रम्‌ ते १,८,२०,१; 
७,३;४; ८,४; ९,२; २; 
दि, १,११, २; मे १, ८,६; ९; 
१०; £, ५,८; काट &,७; २७ 
४; क ४,६;२३७,७; ८२, ४; पै 
२९६, ४६,६$; त्रस्य मै २, ६, 
६बु; काठ १५.५१; पे ९,१०, 
एण; -त्राः मा २४, ३३; का 
द, ७,३; त ५, ५, १४, १; 
२,१४, १४; काठ ७, ४ 
-त्रेणमे २,६.६बृ;प १८, ८ 


4 


मेवी"- -तियः ते ५, ९, 
१५. १:; -त्रिया ते ५९ १,७, 
३१; -भृत्री कार २, १; क 
२३५,७;-त्रीः तं २,१,९. २१; मे 
२,१३, ९; -ज्यः'मा २८, ८; 
का गद, २, ३; काठ ७९, २; 


। 
| 
| 
| 
| 


«०; {को १, २५५; | 


ज १,२७,३; ४२, १; ३, ३८, | 


^ १^^ +--~~-------------------------- ~ 


ह. ., 9 ५9, 


"--"-~, --------- -----~----~-~---~-~---------~-- ~ --~- 


9) चिव्राय इति 1.६. श्योधः १ (तु. 0.) । 

४) सपा. माश्रौ २,२,८ या १०,२२ । तेद,४,११,५प्र्‌ 

३,७,२,४ आपश्री९,२, ६ तु सव्याय इति पामे. । 

) सपा. शौ १२,३,५७ अन्नाय इति पामे. । 

५) सपा. मिते वरुणे <-> मित्रा वरुणा इति पाभे.। 

०) विप्र, भाप. । 
वाऽथ प्र. । 

#) विप. ((श्वित्राख्यसर्पीय-] विष-) । पाठः १ श्चत्रस्य 
इति श्ोधः। सस्थ. १ वैन्दिकस्य ¬> मेन्धिकस्य ( मेन्धिक- 
बृक्ष-कषत्रस्थितसर्पीयस्य) इति, १ दास्भ्यस्य>(१दभ--> ) 
दाम्यैस्य इति च शोधो । पूवैस्मिन्‌ मन्त्रेऽपि १ निहितम्‌ > 
निहतम्‌ इति (वु. मूको), १वैमावः >> वै वारस्य 


तस्येदमीये साऽस्यदेवतीये भावे | 


२६. २: -त्रेः रौ ५.२ 


| 
| 
२; २, ३३,५; -त्रेभ्य २, । 
न 
४२७; 2२, ४९३; ५०९; ७१७; | ९२.,३,४८ पे ९,,२४, ७: १७, | 


| 
| 
| 


| 
| 
| 
| 


भृत्या मे ९,५.११; काठ ३५ 
१९; कं ४८, १५७ 
| भित्र-कऋत्‌ः- -कवः ऋ ९०,८९,१४ 


------~-~-~----* ~~ ~ ~ 


(* वटग्रक्षस्य) इति च श्षोधौ । 

९) सथा. शौ १७,२,१२ मिव्रियेण इति पामे. । 

५) त्रिप. (ऋच्‌, वडा प्र.) । स्वी. डक उदात्तः । 

1) सपा, मैधियः< > मेत्रीः<- > मध्यः इति पामे. । 

1) प्राति. अथश्व १ सा. ८. प्रभू. मित्र-ऋ- इतिस््री 
प्राति., यत्र॒ भित्र = वयस्य- इति, ऋू- = कूरकमकरत्‌- 
इति, गो- = पञ्- इति च १ । विप. >> नाप. (^ सूर्या- 
ऽऽछदक-वृत्र-] मेघ) । मिन्न- + (4 कुव [= 4८गुप्‌ 
>> गोपि] > ) क्रव्‌- >> उस. यनि. । सस्थ, 
१आ-पुक्‌ ¬> आ-वृक्‌ इति रोधः । यत्‌ (यदा) 
मि्रकृषः शसने ( सति ) असुया (दूरत एकदेशे) शयन्ते 
न (यथा) शसने (सति) गावः ( ˆ छद्रधासाः) पृथिन्याः 


भिन्न-> 


मित्र-तृय- -्याय शौ ५, २०,७}; 
पै ९,२४, ८. 

मिन्र-त्व- -खाय बते ६,१, १, ६; 
२,९,२२६,१,४. 

मित्र-दुद- -दुक्‌ मे छ, ३.४. 

१ मित्रयु वप्रा.) -ण्वाः९ काठ 
२७,१०. 
र*मित्रथा०- -धा हौ २,६, 
४ 
मित्रथेय"- -2 यम्‌" ३.३३, 
५21; ध्ये" मा२७, ५; का 
>९.,१,५; ते ८, १,७,२; मे २, | 
१२,५; काट १८११६; क २९१४. | 

मित्रधित -तानि ऋ १०,१००., । 


। 
। 





२४९४ 


0 

मित्र-धिति"- -तये ऋ १,१२०,९. 

मित्र-पति- -ण्ते ऋ १,१७०, ५. 

मित्र-बाहु- -हवः प १२,७,९. 

मिन्नत" -°्छतः ते २,४, ७, 
२; मे २, ४,७;९७, २,११; काट 
१९.,९. 

मिव-महस"- - ण्डः ऋ १,४४, 
१२५०,११;५.८,८; >, १, ५; 
८,४.१५; ६, २, (११०; १४,६। 
(१५,१५)]; ५४; ७, ५,६, ८, | 
१९,२५;४४, १४६६०, ७; १०, | 
३७,७; ११०,१; खि १, १, ३; | 
९; क. 6914-८, ५ 


मिन्न>- 
मा २९.२५; का २९१, ४, १ तै 
१,२,१४.६; मे ७,११,५; १३, 
३; काठ 2, ११६१६, २०; रेष 
१४; क 9८, १३; | ग, 
१०६३; शौ ९९, १२, १ पे १०, 
१०,२; १६,१५२,१ ०; -हाः ऋ 
६,३,६; भे २,१२, ६. 
^मित्रय >> मित्रयु- -युः? मे 
२,६.१२; काठ १५,८. 
मित्र-यज्‌- -युजः ऋ १,१८६.८. 
एमित्रराजाना१ ऋ ५५,६२,३. 
भिच्र-वत्‌- -वत्‌ ते ४,४.१२, ३२; 
मे २, १६.४९ काठ २२, १४; 
पै १९९, १,७६;८. 


( केदारात्‌) आ-पृक्‌ ( आवर्ताः यथा स्युस्तथा ) असुया 
दायन्तेः इति वा. इति मतम्‌ । 

०) उस. उप. भाप. <-+तुर्‌<- «^(त्‌] हिसायाम्‌ | इति । 

४) विप. ( मेतरयभृत्‌ | प्रदिश्‌- |) । 

९) हे प्रदिशः, मेत्यभ्रतः (सत्यः यथं) मित्रे ( मेत्रय) 
दधात" इति वा. । 

0) भाप, (दीप्ठिमत्ता-) । मित्र (दी्ति)- > मित्र-था- 
(दीप्षिमत-) + । भावे] ताल प्र. >>" मित्र घ्ला-ता-~> यनि. । 

०) * मित्र था-ता- ~> -धाताये ~> यनि. च १ इति 
कृतवास्थ्येकाक्रः क्षोधः द्र. (वेतु. सा. “याः इति) । 

£) परस्परं पामे. । 

€) “हे अपने, मित्रधा (दीपिमच्वाय) मित्रेण (दीप्त्या) 
यतस (* यजस [= संगच्छस्व ।)' इति वा.। ¬) भाप, 
( * दी्िमत्ता-) । १ भित्र-था-+ («८धा । "सत्तायाम्‌ 
> मते) धाय->> बस. "मित्रधा-धाय->> यनि. । 

1) पाठः १ °्येयाय इस्यध्येकाक्षरः शोधः (तु. ८ टि.) । 

1) सस्थ. एवचस्व> बध्यस्व (युज्यस्व) इति शोधः । 

४) विप.>>भाप. (भत्रयपुष्टि-कमेन्‌- ) । मित्र (मेत्य-) 
~+ («घा ।पोषणे। > भवे) ˆ धित्‌- >> वस. यनि. । 
सस्थ. १ संदधुः >> सदध्मसि इत्य्यकाक्षरः शोधः। यथा 
(यतो हेतोः, वय॑) मित्रधितानि संदष्मसि (“श्रकुमेः |ततो 
हेतोः) इन्द्रः अस्मे सुमना अस्तु, सोमः (च) नः (अस्मर्य) 
सुवितस्य अध्येदु (चिन्तयतु) इति वा. [तु, ऋ १०,१००, 
३; १०८, २ (तु. (ताव्य। ७. प्रथ; वैतु. वे, सा, 


= मित्रार्थ धन- इति कृत्वा नप. इति !)] । 

1) विप. >> भाप. (सखिपुष्टि-कमेन्‌- ) । मित्र- 
(= सखि-) + (५८धा | पोषणे] > भात्रे) धिति- >> बस. 
यनि. । “ धनव्रः मित्रधितये (अस्माकं मित्राणां सतां पुष्टये) 
दुदीयन्‌ ( दोगरयः भवन्तु) इति पूर्वमन्त्रानुबद्धः वा. 
(त॒. वे.; १त॒. स्क. सा. षस. इति, र. उप. < “धा 
|= 421} इति वा < “धे इति वा १) । 

५५) नाप. (जल-) । उस. । 

४) वरिष. । वस. (तु. मा. सा. एम. प्रथ.; वैतु. वे. स्क. 
सा. [ऋ १,४४,१२| तस. इति) । 

०) अच्छा नो मित्रमहो देव <-> काल १८ एच्छा- 
नमित्रमहो देवः इति पमे. । 

2) पमि. प्रृ २४९१ ८७द्र.। 

५) पाठः १ । भित्र (स), राजाना (संर) इति पदद्वयम्‌ ॥ 
राजाना इति मित्रावस्णयोरुभयोर्‌ विशेष्ययोः समाना।- 
धिकरण सद्‌ मित्रपिक्षया सामानाधिकरण्यमात्मीयसुपजीन्य 
तस्य विद्यमानत्वे सति निहतम्‌ (पा ८, १,७३) । सस्थ. 
वरणा | इति सं१। एवं च (हे) मित्र ! (दे) वर्ण! 
(मूलतोऽदन्तस्य नाम्नो दीरघान्तमासीत्‌ सं १ इति मतम्‌ ) 


' (हे) राजाना | इति वा. । (तु. । तात्प] वे. 0. 


५. 6८ ए.; वेतु. पपा. अनु सा. मित्र-राजन्‌- (बस.) 
हति प्राति. इति कृत्वा यनि. संर इति, वर्णा! 
= मिन्नावरणा } इति च, तज्निधातार्थं मिश्रराजाना इत्यस्य 
सामान्यवचनत्वमिति च १) । 


मित्र-> 


[क स क क क दा वका का का पज ज त. क्‌ 


सिच्रवती- -ती काट २२,१४ 
मिन्र-वधन- -०न, शौ ७,८, २१ ४ 
२,२; -नः काठ ३६, १५; २७, 
९२५००, हौ ८,८,६०; पै,२,७१. 
मित्राण ऋ १,१४.३; ३६, १७; <, 
२५,२; १०,१०६, ५; मा २२, 
४५; का ३२,४,२; पे २.७३, 
३१५; मित्रा ऋ ८, ६६, 
६; ण्मित्रा ऋ ५, ९५, ६; 
{कौ' २,३३९;३३७; {जेः ३, 
८८ ;९, 
मित्रा(त्र-अ)तिधिश्- -ण्येः ऋ १०, 
२३२, 
मिवा. बहस्पति- ~> मे्राबाहस्प- 
त्य" -¶ृत्यम्‌ ते १,८९.२; मे 
२,६,६; ७,३,९; काट १५,५; | 
-ध्याः ते ८, ६, ११, १; काट 
७९१; -स्येन मे ७, ३, ९१. 
+८^मित्राय>मित्रायु- -युवः ऋ 
१,१७३.१०. ` 
मित्राश्रुण- -णयोः ऋ १०, 
१३०, ५; खि, ७,४,१;मा 
2,२४;१०,३१; का 2, £, २; 
१९.७१; ते १, ३,१,२; १२, 
१; ८,१४, २;१५, १२, 
१०,१;११,३; २.१, ६.२; ४ 
४,११,२; मे १,३.१६, १२३१ 


®) सपा. "न (वेतु. सा. °नः इति तत्रा २, ७, ८, १ 


२४७९५ 





२२,३,४; ६,११; ३,१०, ६; | 
४,५; ९.३५ काठ र, १२; ३. | 
११,७;८; १५, ८; २२.५; | 
२२९९, १०; २९, १; २५४, १५१; | 
२३९.,१; क २,६; १६; ७०, ३; 
५७५,२; रौ १०, ५, ११; १९, । 
४, १३; ९द्‌, ८, २८; पै १६, | 
५५७, १४६ १२४, ७; -णाक् 
१,२,९;२ ३,५;७१,(९; २,५६, 
५७.|;७५,५; १११, ४; २, २०, 
५५;८१,४ ६,३६३.२; £, ११, १; 
४९,१; ६७, १६७, ३३, १०; 
४१,१; ४२, ५; ८, २३, ३०; 
२५,४६९.,७,८१; ९७,।४२ (९०, 
५) ४८९]; १०८,१४; १०, ६१, | 
१७; ६४, ५; १२५, १; खि ५ 
७,२,८; ४,७; ५,६; मा २८ 
१९; २९., ६; {३३, ३; ४९; | 
३४,३४]; का ३०, २,८; ३९, | 
१,६; †२३२,१,३४ ४, ६; ते ७, | 
७, १५, ३५; ८, १, ११, रकः | 
मे२, १६, २; ५; छ, ९, | 
१२०१; १३, <; १४, | 
१२; काट १९, १३; २२, | 
१५; ४६,२; कौ २, १४४; | 
४७६६९०४; ७७६; ८८७; ज | 


३,१४.५;१८,६; ३४, ५4; ४९, | 








रा ता का 


मिन्न-> 





३; ७,१३, २; शौ ३, ४, ४; 
१६,१; ७,३०, १; १४, १, 
५४;१८.३,१२;पे १,४००१;२, 
९,५;९६६,५;७३,२३; ५; २,१,४६ 
१०,२; ३५७, १६८१२, ९; ३१, १; 
,९९,११, ६; ८, १०,११; 
११.७११; १८,६२; २८, ५ 
-च्णा ऋ १,१५.,६१५.९३,२; 
त २,४,८, १; ४,४, १२, ३५ 
मे २,१ ९,४२०.७,१४,१२]; शौ 
,२९, ३;४; -णष्णाक् र, 
१२२, [६; ७, ६२, ५]; १५; 
१३७,१;३; १५२, १; ३; (५७; 
३,६२.१६; ७, ६५, ४; (८, 
५,६) |; १५३, ।१,(४,४२, ९; 
७,८४,१)| २६३२, २७,५;२९, 
३;३१,१;४१, ४; ८, ३९; २; 
५५; ९4, ४७, ७; ५१, १४; ६२; 
२२६३, १; ४; ५ ७; ६४, ४; 
६५७, ३;९; ६९, २;४;७, ३६. २; 
५०,१;५२,१; ६०,२; ३; ६१, 
३; ६; ६३, [(६, १, १०)५॥; 
६४, २; ४; ६५, २; ३; ६६, 
१९; ८, ७२, १७; १०१, ३; 
१०,५१, २६१३२, २; माज, 
९; १ ०0; २९.,८; ९; का ७, 
४, १; २०; २३२, १, ८; ९; 


^) त्रिप. । साऽस्यदेवतीयः ण्यः प्र. (पा४,१, ८५ 


| वैत. भा. समाहारे स. अन्तोदात्त इति १ |) । 

1) पामे. प्र१७१३. द. । +) पामे. प्र २४९३ दद्‌. । 

४) सपा. मै ३,१६, ५; शौ ४, २९, ७ मित्रावरुणौ 
हति पाभे. । सा. सं२ इति चिन्त्यम्‌ । स्वरः संर 
निघातः ६. (तु. तै ७,७,१५,२ हौ ४,२९,१) । 

'") स्वरः १ सर निघातः द्र. (तु. तत्रा ३, ७,१ ३५४) । 

") ण्ण इति संहितापाटः। 

०) शतरावर° इति स्वरः १ यनि. शोधः (ठ. ते ४,४ 
१२.३५) । 

४) पामे. प्र ८२८ द्र. । 


आपश्रौ २२, २६, १६ प्रर. च) <-> ननः<>> तेत्रा 
2२,७,१६,१ आपभ्रौ २२,२८,१७ बरृत्रहन्तमः इति पामे. । 
४) सपा. तैव्रा २,७,१५,४ बौश्रौ १८, १७: ३ 
राष्ट्‌वधेनः इति पाभ. । °) वु. प्र ८२६ ८,२४९२.च। 
५) व्रघा भित्रा बहुधा वेरम्‌ इति पाटः१ त्रस्ता 
शमित्रा बहुधाऽवद्यीयेन्ताम्‌ इति शोधः ( सस्थ. त्रेधा, 
बहुधा इति यनि. रोध्यौ)। 
९) श्र इति संहितापाटः। 
५ " यक्र. सपा. ऋ ५,७०,२;३ रुद्रा इति पमे. । 
&) व्यप. ( राजन्‌. , । 


मित्र-> 


॥ 9 9 [० 


तै १, ४,५,१; ८, २२, ३५ 
२२,५, १२, ३४; २३,५,४, १$; 
७,७,१५,२१; मे १,३,७;४,३; 
, १२.२१ ४,१ ०५१२५; क]ठट 
७,२;१६२.८५,९४; ७,१६; १९, 
१२; १२.१४; २२.१४.६१५; 
रद, ११; कदे, २; कौ १, 
२२०; 2२, १३; २६०; ञे १, 
२३,७; २, २,४; २२,७; शौ ६, 


९७,२$; ९, १५,२३; १९.११, | 


६; पे २, ७३,१;२; ४;३.३१, 
३;१०, १३, ४; १३,८, 

१८५,१,७;८; द, ६९, १२४; 
१९,१२,८; २४,१४; २०, ९, 
१६२५, २; -णाभ्याम्‌ ऋ ५५, 
५१,९; खि ७, ७,४, १७; मा 
७,९;२२; २४८, २३; २९, ६०; 
का ७,४,१; ९.२; २६.,५, ३; 
२ १,५,१; ते १, ४, ५५, १:८५, 
५,८,२३ब्‌ ; ब ७,५,१४,१; २२, 
१; म १,२, ७; ५, १४; २, 
६,३६८,११;२,१४,४;१५,१०; 
११; @, ५) ८बु; ६,५; काट 
८,२९६.६२; ११५,२२२,८५; ८२, 
१०६१९.८१.५; क द,९.; ४; 
पै १६, १२४, ७; -णो ऋ ९, 
३५,१;१ ६७०८; ७, २५.४; <, 
१०१, १; १०, ९३, ६; खि 
१,३,१; द, १ ६; र्ण मा २ ३; 
१६.७५.२५७; द,२१६९१०, १; ९; 
२९५, ६०.३३२,८ ७; का २,१.४६; 
४, २; ८्,७, ३; 2, ५, १; 
११,२, १४४,६; २७,६, १५; ते 
१,१,११, २; ३,११,१३८,११, 


२४९६ 


१;१२, २; भु, १,७, १;३; 
छ६९,२६४.१ ०,१९.६, ७, १; ४६ 
८, ३,३,२; ७,७,१५,१०; ६,४, 
95; ३,३१; ८.३१; ७,२१.७, 
रबु; म १,१,१२;२,११; १८; 
५,४२ १४.बृ; ६,१३; ९,२;२, 
५५,७९; ६,८-१ ०; ७,२०;२, ८, 
९९बु;१०,६.१; ७; १५.६०; 
१९,५; ४,२, १३; ४, ३; १; 
५५,२बु;८,९ब, ९, १; ५; १४, 
१७; काट १,११;२,८; ७, २९ 
८,१४;९.,१०६११, १०१; १३, | 
८२4; २५,६; ७; ¶ २९, १; | 
४; १|२०,३;२७, ९; १५.२९. 
७; ५३,५०; क १,११; २,१५; 
९५,२२द्‌ ११; ८,१, बु ८५.२९ 
५; ४६,६बु; कौ २,१९९; ज 
२३, १८,५१; शौ ४,२९, ७; ५, 
२४,५;२५,४; ६,८९,३;१२२; 
५; १३,१.२०; १६,४,७; १९. | 
१०.४६ पे २,५०,२२; १२,३,२.; | 
१३, ८, ४; १४, १, ६; १६, 
१३९, २४; ९८, १६, १०; 
२०, ४७, २; -ण्णौ रो ४, 
२९,३;४;६;१२,१,३१; -ण्णौ | 
ऋ १,२, (८ (१५२,१);१२२ 
९; १३९, २; ८५, ४१, १; ६२, 
९;६३,६;६, ६७, २; ११; ७, 
६०,१२;६१,७];९१, २; तै दे, 
२,१०,२; म १,५,१४२६२, ३, 
१५; ७, ५.८; काट ८, ३; ११; 
११,११२; क ५,२;६,७; कौ २, 
१९८०; शौ १,२०,२; २,२५, 
६; ४,२९,१;६, ३२,३०; पे ४, 





मित्र-> 


२३८,१; २६५; ६; १७, २६.,४; 
१८, १७, १०६; १९, १६, ६. 
मेश्रावरुण- -णः ऋ ७, 
३३, ११४; मा १८, १९; का 
१९,७, १; ते ७, ७,७,१; बु, 
१,४१२;४,८,३२.९, ४; भूमे २, 
३,१; ११,५१; २, ६, ८; ठ, 
२, ८$; ५, ९;६९, १; ८,७४; 
काट १८, ११; ब२७, ४५; ५; 
८८,१०अब्‌; क २८.११; २, 
४२५बु; ४५.११; -णम्‌ बते 
२२,२,९.,७६०४,८, १६२; ९, ४६ 
गुमे २,१,७; २,९.८४.५५, ८५; 
नृकाट १०, १; ८६) ९; २७, 
४९; २८,१०; बुक ४१.०४२, 
४२; ८५, १; रौ ५,१९, १५; 
पै ९, १६, २; -णस्य मे ४, 
४,८६५,२५; काट २७, ५; २७, 
१६; क ४२, ५; -्णस्य तै ६, 
४,३, ३; -णाः तै ५, ६, १३, 
१४; काठ ४९, ३; -णात्‌ तै 
६, ४, ८, ३; -बुणाय ते १, 
८, १८,१; ६, १,४,२ मे ३, 
६,८; 2,६, ५; काट २य, ४; 
क २६,१; -णेमे <, ६, २१; 
-णेन मे ४,६, १. 
मेन्रावरूणी- -णी 
तै २,५.५,४;६.७.४४; मै १,६, 
१३; २, ३,१;५., ७; ६, १३४; 
२,२,८;१ ०५१; ८,२,८;८,६; 
१३,५; काट १०,१; १२, १; 
१२,८; १५, ९; २९.,१; ४;क 
४९५, २; ५; -भृणीम्‌ ते १, ८, 
१९,१; २,१,७.३४} द, ६, ७, 


1) विप., नाप. (ऋत्विग्‌-विशेष- ।तु. तै १, ८, १८,१ 
प्रभ.) । तस्येदमीयो वा साऽस्येदेवतीयो वा प्र. । 

९) व्यप. [वसिष्ट- (वु. या(५,१४] प्रशर. )]। अप्त्येऽय प्र। 

५) सपा, मा २७,२ सावित्राः इति पभ. । 


०) पामे. प्रृ८२८ द्र. । ») सपा. मा २५.,६ का२७, 
६,१ मे ३,१५.६ कुञ्ची इति पामे. । 

९) पामे. प्र ८२८.द्र.। ५) "णा इति 8. । 

€) हौ दे, ४०,१ १,२७,२ द्यावापरथिवी इति पामे. । 


मित्र-> 


३;४९; मे २,३,१; ५, ७२; काठ | ३५,१३. 
१३, ८१; २९,४; क ४५, ५; | 
-रुण्यः मा २७, २५ ८; का | 
२६,१,४०.२१३५ मे ३, १३.३५ | 
९; -बुण्या ते २,५, ५, ४; ५; | 
१५,.०, ६,५; मे २,४,७१०. | 

मेत्रावरण-चमस- -सम्‌ | 
ते ६,४,३,४बु. | 

भृ ेत्रावरुण-ता- -ताम्‌ | 
तै ५,७,६.८;भ ३,४,७. | 
भमेत्रावरूणा(ण-आोग्र- 


कार २०,३; क द,६. 


३६; का १९१,१,२; मे २,६,३; 
काट १५, २; -त्रेभ्यःमार९, 
३५; का १९१,१,१. | 
मि्रावरुण-वत्‌- -वन्तौ ऋ <, ' 


०) सपा. ते ५,६,१२,१ काट ४९.२ वैश्वदेष्यः इति 
पामे. । ४) मै° इति स्वरः१ यनि. शोधः । 

') तु. पृ >३०८ द्र. । 

५) पाटः १ ध्र > “मृचिन्‌- >> -घरिणः (रात्रून्‌) 
इति श्योधः ([तात्पयतः, तु. वे. सा. ) । चभिः (मरुद्भिः 
सदितः) इन्द्रः सुश्रवस्या ( सुकीरत्या | त्रितः सन्‌) 
 “मृधिणः अभ्यभूत्‌" इति वा.। प्रखाद्‌- इति परश्च इति 
चेन्द्रस्य शौये-परे विप. सती द. (वैवु. अन्यऽतथादशः 
` सन्तः वा. उत्पीडयन्तः १) । 

९) सपा. काट ३८,१३ आपश्रौ १६,१६,४ दिवेन इति, 
वे १८,८,३ आपम्‌ १,७,१० मैत्रेण इति च पामे. । 

1) नाप. ( हिंसक] राच्रु-) । ( ^ ख्ध्‌ |रदिसायाम्‌ | 
> भवि) * खध- ~> ( तत्करं तदिति ) * गधेर- >> 
-यनि. (बु. पपा. नावग्रहः; वैतु. अन्ये < मित्र- ।सदद्‌-1 + 
^८ईैर्‌ इतीव) । 

४) पाठः १ ( «स्पृ । स्पर्धायाम्‌ । > कतरि ) 
*स्प्रथ्वन्‌->> -ध्वा, (“व्यध्‌ । हिसायाम्‌ 1 >) विध्यात्‌ , 
स्वाम्‌, भसौ इति चतुषू-पदः शोधः । पू्वयोभेन्त्रयोरपि 
-चतुर्थे पादे समाने शोधः । 

४) तु. पाधा. भ्वा, ५८मिव्‌ , «८^मेध्‌ ^^ “सष इति च । 


जैप१े ्र-७९ 


मिधिन्‌- -त्रिणः ऋ १,१७८,४१५; 
८,३५,१२; सौ ११, ११,२१. 
भित्िय- -यः ऋ ८,१९,।८(८४, 

१)|; -यात्‌ ऋ ७, ५५.५; शौ 
२,२८,१; पे १, १२, १; -येण 
शौ ७,६२,१०; १४,२,१२५; पे 
३१२६,१५. 
१मिध्य- -त्यः ऋ २,६,७. 
| रेमिध्य- -व्यम्‌ ऋ ५,८५,७. 
| मिश्र रु'- -रून्‌ ऋ १,१७४, ६. 
मान्‌ तै ७,२,७,१; भे ४,८,९; | मित्वा <८^मा (बधा.) द. 
१ मित्वाविद्धधमाम्‌ः पे १९, ५३१९. 
मित्रावरूण-नेत्र०- त्राः मा ९, | «८“मिधू, मेथि (बधा.)", मेथेते ऋ 
१,११३, ३; कौ २, ११०१; 
भथामसि ऋ १,४२,१०. 
मिमेथ ऋ १०,३४,२. 
एममेथयत्‌, शौ २०,१२८, २. 


| 


२४९७ <^मिथ> 


मिथति- -त्या ऋ ७,४८,३. 

मि(थ~>)थती- -ती ऋ ७,९३.५; 
-तीः ऋ ६,२५, २६९; ४, 
१४,१२. 

मिधस्‌*- -थः ऋ १,२६. ९; ६८, 
८,११९.३; १४४, २३: ४, २४, 
३;४;५६, ६३७, २३८,५; ५६, २; 
२३;७६,५;८,२०,२१; ७२, १४ 
१०,६५,२; ६८, १०; बते 4 
२,११,५;६; ६,२,२, १९ †कौ 
१,४०४६२,८ ३१; ९४७; जे १, 
४५, ९1; खौ १,२८,४.२, ३०, 
४६५९ १,७,७; ६,३२, ३३ ७,८८, 
११; ८,८.२१; २०,१६,१० 
पे १,२७,२; ५ १९,४; ९,१५, 
७; १६, ३०,११; १९.८,१००; 
२२०, ३२.४१1. 
मिथस्‌ तुर्‌" -तुरः ऋ ७,२६, 


४) (प्रति«८^मद्‌ > ) प्रत्यमदत्‌ इति शोधः । सस्थ. 
्यो >> यद्‌ उ इति शोधः । “यदू उ जाम्याः (स्रियाः 
सकाशात्‌ ) प्रत्यमदत्‌ (बीतरसोऽभूत्‌ ), तत्‌ (तथा स्यात्‌) 
यत्‌ (यथा कश्चित्‌ ) सखायं दुधूषति (दिनस्ति)' इति वा. 
(ठ.  इोध्यस्वरः सन्‌ | प्रत्यमदत्‌ इति चि (५५, १२,२॥ 
वेतु. शेपा अप्रथयः इति, खंश्नौ (१२, २०, ३। भप्रथयव्‌ 
इति, ४.५५. अमेथयत्‌ इति १, । 

2) भाप. (संगम-) । कतिच् प्र. उसं. (पाड ४, ६०) । 
इन्द्रः ऋभवश्च मिथः सगत्य शत्रोः सम्म (र्ट) वि- 
करणवन्‌ (प्रतिकुर्युः) इति वा. (तु. ।अशतः। वे.; वैतु. 
सा. ए. प्रभू. च = शतरुकमेकं दिंसादीति १) । अत्र 
वि इति वैपरीत्यमाह न तु वैशिष्टम्‌ । 

४) विप. = संयोगवत्‌-, व्यतिहारवत्‌- । न. द्वि१ सत्‌ वा. 
किवि. । कलिः प्र. उस. (पाड ४, २१७) । 

1) पाठः १ (५८मा ।कृतौ। > ) मितः इति क्रोधः (ब. 
पे. (मृको., सपा. काठ ३,८ पामे., प. प्रभ. च ) । 

८०) सपा. पे,२१.२ विष इति शौ ६५ ४२,१ हृदः इति 
च पामे. । 

४) विप. ( अहोरात्र, उति-, भावन्‌) । उख. उष 
< ५८ुर्‌ ।गतौ। । 


«मिथ > 


४; १०, ७६, ६; -तराऋ द, 
४९,२. 
मिथस्प्(स्‌ (सप 19) ध्य- 
-ध्या ऋ १,१६६, 
मिथो-योघ"- -धः शौ १२,७., 
१३; पै १६,१४३,४. 
†भिथो(थस्‌-आ)वद्यप०- -पेभिः 
ऋ १०,६५७,८; शौ 2१०,९.१,८. 
मिथु -थु काठ ३६.५.. 
भिथु-चरत्‌- -रन्तम्‌ मे ३, 
१६५५०. 
मिथुया ऋ ७,१०४,१३; तै १, 
३, ७,२४; मे १, १०, १११ 


१ ब ; ६ ॥. 


९९,३,६,२४. ७,२,१; ६, २, १ 
१६९,२६५.६, ३६;४;११,३. ; ६ 
५,१; ७,५,१,४; कुमे १, ६,४ 
८२;८,२;३ ०.५. 
८२१०, ५९; ६; ७२; २,१,७९; 

२, ७; ५, ५.द्‌, ४, १०;६, 

; ७,७; ९; €, ७; १०; | 
९,५; ४,१,९; १२;३,५०;४,१२; | 
७,४१; नृकराठ ९९, | 
७६८, १०;९..११; । 
१४; १०,१४;१२.५.;८; १३; 
१३, ७; १७,८; १९, ९; २९, 
११; २२, १३५; २३, ३५; ४; 


५,४; ६,३; 
1 $ ॐ द 9 ३ न 9 ५५ ध 


५+^मिथ्‌ > 


७७,४;९२;१०;११; ७८, १८५५. 
दौ ६, १४१, २; पे १, ३३, 
५।६१९,२२,९; -बनया मे ९, 
८,५; ३,१०.७९; काट ६, ५६. 
क ८,४२; -बृनस्य ते ५,६१ २, 
३; £, १, १०, २; क्राट्‌ ८, ८; 
१३, ६; ७; क ७,२; -नाकः 
२,८३,३; १४४,।४;१५९, ४]; 
२,२३९,३;७,१०४,२ ३००८, ३३, 
१८६१०,१०, ९; १७, २६; ४०, 
१२;८७,१३;२४; ९९, ५; भूमे 
१,५,५; ७, ४; ४,६,३; बृकाठ 
७, ४; ९, २; ¶क ५4,३; ८,५; 


; ९०३५; 6; 


दौ ७, २९, ७०; ३९.५7; ८,४ २७. २; ४; ८; २८, ८; २६, {शौ ८,३,१२; १०, ५, ४८१; 
१३१; प &,३८,७०; १६, १०, १; २२.७,१;२; ७४; २८,८; २९, १७१२,५;१८, १, १०; २, ३३; 
३1; २०,८,५. ९; ३०, १; २३१,४; ७६९५६१०; : २०,२५.३; पे ६,१०, १; १६, 
मिथ्य > मिथ्या-कण"- १ २२३ २,४२.६९; २३२३, ४; २९४, , ७,२.६८ >८ {; १०; १८, ७,५{; 
-्णात्‌ पे ७,१५.७१. ५२; १५; ३५, २०२; ३६. 9; १९.,२०,४१०२०.,३७.,४-०्ना 
भिथुन.नाः- -बृनः भे१,८, ३; २; २७, १७२; कक ७,२९.४ | रौ १२,३.२;९०; पै१७,३६,२; 
काट १२, ६; -नम्‌ शृते १, ६; ७, ६; ३०, ४; इद, १;, नाः ऋ १,१३१.३; ७,४५.१ 


६,४, ४; ८, २; ७, ४, ५ 


२२,४,६,१; २:६,१,.४;५७., ३ २, 








®) विप. ([परस्परस्धिन्‌-] ।तविष- 

गङ्स्पू° इत्यत्र उप. आदिलोपः (वेतु. अन्ये पूप. अन्त- 
कोप इति १) । उस. उप. कतेरि क्यप्‌ प्र. ( तु. ।अशतः] 
सा.; वैतु. वं. उप. भावे प्र. इतीव, एष. प्रभृ. ल्यप्‌ प्र. 
इति च १)। श्ध्याइति न, प्ररे (तु. सा.; वैव. वै. तृ 
इति, एए. भ्रम. अन्य. इति च १) । 

०) भाप. । उस. उप. घजनन्तम्‌ । 

०) विप. ( ।परस्पर-व्यसनरक्षण-वत- । स्वयुज्‌- । = स- 
खि- ]) । बस. उप. अवान्तरे पंस. सति ( +८^पा ।रक्षणे। 
भवि) प~ इति द. (वैतु. सा. “अवद्यात्‌ पातन्याः 
= अवद्यपाः ( गावः )* इति, मिथस्‌- ( संगन्तृ- | इति 
तदीयै विप. इतीव च कृत्वा बस. इति १) । 

) परस्परम्‌ , मिथ्या । न. द्विष सत्‌ वा. क्रिवि. । 
व्यु. १। कुन्‌ प्र. उसं. (पाठ १,३७), या (७,२९) प्रभ. ठु 
< ५८मि । श्रयण] इति । °) सपा. शधुच०<- > श्थुया 
च्‌, ते ८, ७,१५.२ युद इति, काठ २२,१५ न्ष 


२५७, २३;५- २८, १; ४०, १; ४ 
६, \; ८, ८ ८८, र; । 


आमरण-।)। | इति प्राभे. । 


[यथायोगम्‌ । इतीव १) । 


वृते २, ५,८, ५५, १८, ४६ 
गमे १, ७.३१०.११९} ३, ४ 
2) पामे. पृ २३१८ ८६द. । 

£) तु. लनुष्डुया >> भुष्टया । 

५) भाप. (श्रवणाऽऽभास-मात्रता) । 

) सस्थ. १ भाजातु ~> गोपायतु इति शोधः (तु. 
एतदवसानो जागतः पादः ) 

1) विप. (* संयोगवत्‌- । अश्विन प्रम. ।तु. ७. |), 
नाप. न. (युग्म- ) । कुनच्‌ प्र. उस. (पाड २, ५५) । 


धा. संयोगे त्तिः ( तु. ५८ मेध ; वैतु. या 1७, २९। < 


(५८सि । श्रये = माने।>>) *सिथ- इति वा +मिधु- 
इति वा + ५८वन्‌ [कामे] इति वा «नी ।नयने। इति वा 
४) भाप. (मेथुन- ) ॥ 
)) तेरा २, ७, १२, ६ दुरितम्‌ इति पामे. । 

प) सपा. हौ ८,४,२३ पै १६, ११, ३ न्नाः 


हति पाभे.। 


०) पाठः { (तु. सस्थ. १ मुष्यम्ताम्‌ ) । 
०) पे .१७,३६,९ सह इति पभ. । 


<^मिथ > 


३; ¶ृकार ८,१०; ९, १;२०, 
४; २९, १२; २२, १;२२, ४; 
३६, ६५; बक ७, €; <, ४; 
३२,६; शौ ८,४,२३{*; †२०; 
७२, २; ७५,१; पे १६, ११,. 
३ °; -ृनात्‌ ते १,७,४,५२, 
२,९,४; ७,५,९, ४९; मे १,८, | 
३५६९, ८; १०, ५६७८; 
२३, ७;५, ५; ८, २, ५; 8; | 
काठ १२,८११३२,६;७; २७, 9; | 
७२३५५,२०९; ३६,२.; क ४२, | 
१; ४७८, १८२ -भनान्‌ ते २, | 
१,८,४६५,४,२; -नानाम्‌ ते| 





१,७,४,५; २,१,८,३; £&,१,८, । 
५ ३,६,२२५, ८,४; -नानि ऋ 
३, ५४, ७; ते ५, ६, २,३ब्‌; | 
नाभ्याम्‌ ते ६,१, १०, २; 
मे ३, ७, ७; -नासः ऋ ९, | 
१६४, ११८५,४२, १५; ९, ९७, 
३७; कौ २, ७०७; जे २, ५८, 
४; शौ ९, १४. १३; पै ९६, | 
६७, १; -भुने तै २,१,९, ४; | 
मे १,९, ८; १०, ५; २, ५, ५; | 
२,४,३९,५;७,५,४; काठ २६, 


| 


१७६२८, ८६२९.,९; क ७०,४; | 





२४९९ 


२,६,४,४; ७,४,५२; ६नु; भमे 
१,८,६२,१,७;४, ४, १; काठ 
५,४; १०, १.१; ३२, ४६१; 
-नैः कृते १,६,९.३;४; २,४, 
६,१;६,.१,४; ५; ८९, ६, २, ३; 
द, ५, ११, ३; -नौ ऋ १, 
१७९, ३; १०, ८८, ११; भृते 


१,८,१,२; ८, १६३१५, १, ४; । 


७,५,९, ४; भूमे १, १०, ११; 
१२०; २,५.३२; ३, ४, २; ४, 
१४, १४; बृकाठ ८, 9; ८; 
१२,४२१,११; क ६,६;७, २. 
मिशुन-स्व- -त्वम्‌ मे २, १३, 
१०; शौ ८, ९, १०; पे १६, 


| 
| 
| 
| 


| 








॥ 
१ 


«मिद्‌ > 


९९, ध, ६ , २२१५; द, ५५, ८, ६१०; 
काठ २४,१; क २५७,२. 


मिथुस- ->मिथुश्च (श-च)रत्‌- 


-रन्तम्‌ ते ७,७,१५.२४. 


मिथु" -यथू' ऋ १,१६२, २०; 


६,१८,८; मा २५.४३ ते ४, 
६,९,४; काठ ४६,५. 
मिथू-कृब्‌"- "कुतम्‌ ऋ १०, 
१०२,१. 

मिधू-चरत्‌- -रन्तम्‌ काट २२४ 
१५. 

† भिधू-द्श्‌"- -दला ऋ १,२९, 
२;२.३१,५; शौ २०,७४,३. 


मिथुना" -ना ऋ ९,१७३,२. 


१८,१०; -ृत्वाय ते २,६, ६, «मिद्‌, मेद्‌, ~> मेदि, मेद्यति ते ५, 


३४४; १०,३; ४; ३,५.१,४;२, 
२३५; ५,१६.४; ४,८, ५; द, 
१,३,५; २,१, ६; ३,५.३२; ५, 
"727 प६,७, ३; ७, ५ ४, २; 
८,३; मै १, ४, १५; ७, २६३, 


७;८,१,१ ३५; र, 4; ६, ३; \9$ , 


४६८; काठ ८,२; क द्‌, ७. 
4 मिथुन-योनि- -नयःमे १, 
१०,७; काठ द,२. 


| 





| 


२१६४१५६६, ७; ७, ७; 9; ८, | 


॥ 


॥ 
॥1 
॥ 
1 
| 
॥ 


१,५,५. मेद्यन्ति मे ड, १० 
३१; मेधन्तु ऋ २, ३५,३. 

१ मेदताम्‌ ” ऋ १०,९३,११. 
मेदयथ था० ऋ ६, २८, ६; 
सौ ४,२१,६. 


ॐ 


मेदन- -नम्‌ ऋ १०,६९,२. 
मेदस- दः ऋ र, २१, ५; खि 


५३,७,२, ९; भमा २९, ४३; कठ 
४५; का २३,५, ३९५ मे ३,१०, 
३.¶;1४,१३,५; ७; काठ शदे, 








०) पामे. प्रू २४९८ 7 द्र. । 

०) विप. (गर्भाधानसंयोगवत्‌ ,ती-। स्त्रीपुंस, प्रजा- 1 त. 
पपा. -नी इति पथक्‌ पदम्‌; वेतु. भा. सा. प्रर. = -नीः 
इतीव कत्रा च्व्यन्तः ग. इति १ |) । कुनिच॒ प्र. उरसं. 
.(पाउ ३,५५) । 

०) पाठः १ -नीः (खरी. दवि ३ | प्रजाः) इति कणेधः । 

५) पाठः १ -नीः (स्त्री. प्रर प्रजाः) इति शोधः । 

४8. (स्त्रीपुंसौ) । 

) तु. सपा. मिथु-च° इति भे.; वेतु. संपा. मिथुद्च° 
इति, पपा, मिथु चः इति । एवे प १३१४ चरन्तम्‌ 
इति नेष्टम्‌ । ४) पामे. पृ २४९८ ८द्र. । 

) जमिथु- । ) शु इति पपा. । 


४ २,५:५८, ८:७६, २; -नेन तै। मिथुनि- -नीते ३, ४, ९, ११०; । 


~ , ~ - भ नि ५५  = ~न ~, ^~ ~ ~ = ~~ न्ब ------- ------- ~ 


~ =-= म, 








२१; १८.२१; २३.२३; -दसः 

1) विप. (रथ-) । उस. । 

४) विप. [(परस्परं (पर्याथेण वा| परयन्ती-) उषासानक्ता-, 
यमदृूती- ।े. सा. मिथुनीभूय दरयमाना- इति १|)] । उस. 
उप. क्रिषु प्र. । ७४४. मिथोदुक्च- इति पाठं संकेतुकः । 

") भाप. (पू्ति-, पृणेता-)। < «मिथू “भरणे = पूरणे" 
(तु. पजा. तुनना) । ८) तु. सस्थ. टि. अति । 

०) व्यु. १। क्रिप. < «+८^मेद्‌ |तदा. इति सा. १ ७. 
6४४.; < मेदता- इति वे. 1.8. 0८. । ।कतैरि। 
मेद->> (तद्रदाचरतीये किंपि ) ^^मेद >> लोरि प्रषु १ इति, 
यद्वा मेद->मेदाय॒ताम्‌ ~> यनि. इति मतम्‌ । 

०) न्थ इति पपा, । 

४) नाप. (चरीरस्थ-] धातु-्िष- ) । असुन्‌ भ्र, । 


“मिद्‌ > 


क्रु २,२१,१; २; ४; खि ष, ७, 
१, १२;२,४; मा २९१, ४१; 
२८,११; ३५ २०; का २३, ५, 
१२; ३०, १, ११; २५, ४, १९; 
मै ७, १३, ५५: †>; काठ १५. 
१३; ९६, २१५२५ -दसा ऋ 
१०,१६,७; ते ६,२, ११, ११; 
मे ७,१४,६२; शौ ४,२०,५;१८, 
५. ५५८1; पै ७, ३५,५; प्प, 
१५,४; ९; -दसाम्‌ मा २९, 
४०; का २३, ४, १२; मे ३, 
११, २; -दख का ३९.१८, १९; 
-दोभ्यः मा ३९, १०२, 
मेदस्‌-तस्‌ (>) खि ५. ७, २, 
११; मा २९१, ६०; २८, २३; 
४६; क्म २३, ६, १३; ३०, 
२, १२; ४, १२; मे ४, १३, 
९; कठ १९,१३. 


मेदम्‌-वत्‌- -वत्‌ तै ६, ३, 


११,५ब; -वता रौ ६,११४,२; 


२५०० 


मिश्र- 


१मेदिण- -दिम्‌ पै २०, २९, ५९; मिन्वत्‌- ५८मि (५८= मा(बधा.।) द 


ह ५९. ५० भिमान.ना न मा (बधा.) द्र. 


मेदिन्‌५- -दिनः ऋ १०,३८, २; , मिमिक्ष, छ- «मित्‌ द. 


शौ १०,६, २०० पे १, ७२,२; | १ मिमीतुम्‌ः पे १६,७२.,१. 

-दिनम्‌ ते ४, ७, १४.४५; काठ | वरियान- ^ मा (बधा.) द. 

८०,१ ०; पे द, १३,७;८; ९९, मियेध -धः ऋ १,१ ५७७,४६२,२२, . 
४,१०४; -दिना शौ ६,६५.३; १२; -धे ऋ ३,१९,१;५;७.१, 

१२९,१६१२,१,३३; पे २, २५, १७; -चेः ऋ ६.५१,१२1. 

५; ६,९,३५७,१८, ४; १९, १; रमियेध"- > † मियेध्य -०ध्य ऋ. 
७;९,२५५११.५; १७,४, ३; १९, १,२६११; ३६, ९०४४, ५; मा 
११,१४; ३२,१;३; ४९, १२४; ११,२५०;३८,१५०; का १२,३,. 
२०, १४, ६; २९, ५; ५२,४; १००६३८,४,१०; ते ४,१,३,४०. 

-दिनौ शौ ६, १०४, ३४; पै मियेधस"- -धः१ त्र १०,७०,।२(१, ¦ 
१०, १२, ५; -दिभिः पै १९, १२८,२.१०,३१,२)। 

५०,३; -दी ऋ १०, ८४, ६; पिरभिर- ~रः काठ ३७,५७१. 

शौ ३,६,२; ४, ३१, &†;५३, +८मिक् > मिश्र.श्रा"- -श्रम्‌ बते 

११६; ८,९; पे ४,१२, ६; ५, १, ७,९,४;.२, ३,८,४; ६, ३, 

१७,२५७,१८,८. ११, ६; शौ १२, ३, ४४; 

मेषिनी"- -नी पै ५,३,८; -नीः पै १७,४०, ४; -श्रा क्र १०, 
शौ ८,७,७; पे १६,१२,७. ९५,१; -ध्राः मा १७,६५; का 





पे १६,४९.३. मेद्यत्‌- -दयतः मे ३, १०, ३१. 
मेदस्वती- -तीः पे १९. मिनत्‌-,मिनती-, भिनान- <^, 

५१.५०. मि (बधा.) द्र. 

बृमेदो-रूप- -पाः तै ६,३,११, ^+८मिन्द्‌ > भिन्दा- -न्दा ते २,२, 


१६५; | २, १०,३. 


५4५४. 


१८,६,१; ते छ, ६,५८५.१; मे २, 
१०,६; काठ १८,४; कं २८,४; 
शौ ४,१४,२;१२,३, ४१; पै ३, 
३८,२; १७, ४०, १; -श्रान्‌ पै 
९९,१०,९. 


>) पामे. पृ २०२१ द्र. । 

४) = मेदस्‌- । इक्‌ प्र. इति विशेषः । 

°) सपा. पाग्र २,४,८ मेधाम्‌ इति पामे. । 

५) विप. ((संगत-। इन्दर- प्रथ, ) । कतेरि कृत्‌ (वतै. 
सा (शौ ३,६१२.। तद्धितकत्तमिति)। %) पामे. प २२९० & 
द. । 9) सपा. तैव्रा २,२४,३,३। शौ ५, ३, 
११ तु मेदी इति, खि ७, ३,१ वेदिनम्‌ इति च पामे. । 

8) सपा. ग्ना<->> ग्नौ इति पामे. । 

9) विप., नाप. । ) भाप. स्त्री. भःप्र. । 

2) अपि ९८ मा (मने।>>भपिमा३म्‌ इति शोधः । 

*) नाप. (*नेवेदय-) । «८^मिष्‌ (“पूजायाम्‌ । + एधक्‌ प्र. 
उसे. (पाड १,६१ ) > *मिधेध->> नप्र. यनि. > 
मेध-- } 2) तु. वे; वैठु, सा. विप. इति १। 


८) = 9 मियेध । प्र. विदोषः । ¬) विप. =पूज्य-। 
स्वाथ यनू प्र, उस. (पावा ५,४,२५) । 

०) = सपा. तेआ ४,५,२ । मै २,७,२;४,९,२ तु मेध्य 
इति पामे. । 9) = रेमियेध- । एधसुक 
प्र. उस. (पाड १,५८) इति विषः । 

५) न. द्वि१ (वु. ७५६।५१७ 7.४. ण्म. भरभ.; वेतु. 
0६. [पक्षे] = भियेध-->- -घम्‌ इति कृत्वा तथा शोधुकः, 
सा. भिपेध- (-भियेध्य-) इत्यस्य विप. सतः प्र) इति १ )४ 

ग) विप, ((दीप्र-दशेन-। होतृ-) । <+८^*मिर्‌ दीप्तौ" 
(वेतु. भा [तैत्रा २,७,१,२। < ८^मी । षणे += निमेषे। 
इति, एफ. प्रभू. < ^८^भिर्‌ (= ५८ मिष । "निभषोन्मे- 
घवदूदृष्टौ" इति १) । 

०) विप. । श्रम्‌ इति क्रचित्‌ वा. क्रिवि, । 


मिश्र-> 
 मिश्र-घान्यम- न्ये रौ ५,३१, 
१, 
१ मिध्द्‌दधान" पै ६,२२.९. 


+4८मिष्‌ , ए मेषत्‌° मे ७,१४,१६. 
मिषत्‌- -षत्‌ ते ६, ३, ५, ११; 
-षतः ऋ १०,१९०,२; -घता 
रौ १०,८,३०; -[षन्तम्‌ ऋ 
१, १६४, २५८; दौ ९, १५, ६; 
पै १६.६८,६; २०,११, ३. 
१ भिषाविद्धथमाम्‌० पे १९.५३,८. 
«मिह्‌, मिह्‌- ^मिष्‌ दर. 


२५०१ 


मीमयत्‌ः ऋ १०, २७, २२; 
†अमीमेत्‌ ऋ १, १६४,९; शौ 
९. १४,९; † अमीमेत्‌ ऋ १, 
१६४, २८1; शौ ९, १५.६५ पै 
१३, ५,७$; १६, ६६९; ६८, 
६०; २०, ११, ३५. 

निमाय ऋ ३, ५३११५५५, 
१३; १०, २७,१४॥. 


{मेम्यत्‌"- -म्यत्‌ ऋ १,१६२.२; 


मा २५.२५; का २७.१२,२; तै 
७,९,८,१; मै ३, १६, १; काठ 
७६,४. 


मीन्नहु- 

के द,८; ७,७; २९६,६९;२३८, ९; 
८२, ५; ४५ ३; छद्‌, ४; 
मीमांसाते मै ३, ८, ११; 
भमीमांसन्त शौ १२, ४.४२; वै 
१७, २०, २; बुमोमासेत नै 
२,८,५.४,५,५; काठ २७,२; क. 
४२,२; भूमी्मांसेरन्‌ तै ६, > 
६,४; मे २,८,४; काठ २८५, ३;. 
क २८,६, 

१ मीमांसमान- -नाः सौ ९,१,३; 
पे १६,३२,२. 

१ रमोर्मास॒मान- -नस्य शौ ९, 


†मिहामिष्टमारि हन्तो विगातु 
पै ९,२२,२७. ^मी «मि (बधा.) ध. 
+८मी ( = +^मा [निमणि] ), मिमाय मीहुषी-, मीद्‌वस- «^मिष्‌ द्र. 


७,७; पे १६,११३, १, 
मीमांसित- -तस्य शौ ९,७, ७; वै 


ऋ १, १६४, ४१४; म २,१३, ! मीत्वा० पे २,७४,६. १६,११३,१. 

१०९; काठ ३९, १०४; रौ ९, ^^मीमांस?, भमीमांषन्ते ते ६,२,९ मीमांसित(व्य>)ोष्या- व्या मै 

१५, २१५ पे १, १०४.४२८०४; ४;७.५,७,१; मै १,६, १० ८, ३,८,१. 

१६.६९.११५. ५६६७९; १०,२०.२,७.९;८१४; भुमीमांसित्वा काठ २६, ९; क 
+^मी (= «८^मा। शब्दे |). मिमेति कौ २, १०,५; काठ ८,३:१२;१९,८; ४१,७. 


२३,९;२५,३;२७, ५; २९, २; मीयमान,ना- “मा (बधा.) द. 
३०,१;२३,७;२३६,१४; २७,१; मोल्ह"- -ठ्दं ऋ १,१००,११.६,४६ 


२२७1; ७२२; २, २,२५; 
जे २२, ५,१ ०; ३,५९.१४५; 


%) विप. । वस. । 


नुकृतौ।) । 


1) तु. सस्थ. रि. अनु । 


०) १ पचसि मि ~> पक्ष्यामि भ्रहधानः इति शोधः । 

०) नेषत्‌ इति शोधः (तु. सपा. ऋ १०,१७,५; 80. च), 

५) अभि सवा विद्याद्‌ असौ इति शोधः । नान्तरीय पूर 
मन्त्रे श्वा विद्यासौ इत्यत्र नान्तरीये उत्तरे मन्त्रे च 
मित्वा विद्धधमाम्‌ इत्यत्र चाप्युक्त एव शोधः । 

०) पाठः १ “मा यक्ष्मम्‌ अभी (भि-इ ) दा(ह-आ) 
मिष्ट ( < “अम्‌ | रोगे । ), मा रिषन्ने ऽभिघातुनः 
( < «हन्‌ )। सममेव पुण्यमस्तु नः, वृण (क्रिवि ) 
* नयतु दुष्छृतम्‌।* इति मन्त्र-शोधः । †) तु. वे.; 
वैतु. सा. 0. 0४. फ. प्रम. शब्दे वृत्तिरिति । 

४) सपा. ते ४,३,११,१ शंग्र ३,१२,३ आपमं २,२०, 
३० जजान इति, शौ ३, १०,४; ८, २,११ जिगाय इति 
च पामे. । ५) श्या° इति पाठः १ यनि. शोधः । 

%) पामे. पृ २३७२ द्र. । 

1) सपा. ऋ ९, ६९,४ मिमाति इति पामे. । 
>) तु. या (२, ६। < «८मीमि ( < मीम्‌ ।(शन्दा- 


८) तु. सस्थ. रि. अभि । 

प) वेतु. ।पक्षे| सा. < 4८ मी [हिसायाम्‌ | इति १। 

०) पाठः १ «(नी |नयने। ~> नीत्वा इति शोधः । सपा. 
शौ ।३,३,६। शकृष्वा >> ( ५८८छष्‌ (कषणे = नयने। > ) 
छृष्ट्वा इति चापि शोधः । 

0) व्यु. १। पाप्र |३, १, ६। जिज्ञापार्थं <^८^मान्‌ 
इति, ८ फ. प्रम. <- «मन्‌ |ज्ञाने। इति च कृत्वा सन्वद्‌- 

वृत्तमिति । 

१) पाठः! मीर्माप्यमान- >> -नस्य इति शोधः (तु. 
पै. मूङनो , ।तात्पथैतः] ५": ; व्रेतु. १. मीमांस इति 
स््रर-शोधः ) । 

ग) नाप. (सप्राम-| नघ २,१७|) । (८८ख्ध्‌ (*-५स्प्ध्‌। 
श्रतिस्पर्धायाम्‌ = युद्धे" > अधिकरणे * गृद्ध- ~> नेषर. 
^ खद्द- > "त्रि श्ट--> *मिडढ-> * मीढ->> यनि. 
[तु. वीर-।योद्‌-॥ वेु. अन्ये < «८मिह्‌ सेचने =दानेः 
(वु, दे. ।निषव २,८|) इतीव १ | । 


«^मीव्‌ 


४;९,१०६, १२; १०७,११९. 


«^भीव्‌" >> मीवत्‌- -वता० मा २८, 


१३५; का ३०,२.,२. 


१ मुक्ताक्षि पे ४,१४,६. 


सक्ति, सक्ता 


“सुच्‌ द्र 


मुश्नीजा०- -जया ऋ १,१२५.२ 


मुख 


^) 


नखम्‌ ऋ द, ७५, १५; 
१०,९०,११; १२; मा १९.८८; 
२०,५; २२, २३; २५; २९..६; 
1३१, १०; ११; ४०, १७; का 
२९१,६,९;७,४; २७, ६, ३; ५; 
२३९१,१,६; {२५९, १, १०; ११; 
@&०,१, १५५; तै ३, २, ८, ५५२; 
९९,१,११,२ब्‌ ; गद ,२,३,३;११, 
४५५ ३,२; ¶७,४, ७,१; ८, 
१;२; १०, १५, २५, १; मे 
१,६, ९१; २, ९, २; ३२, ११, 
८; ९; १६, २; बु, १,१२.५; 

१०; १३९; ५-९, ७; काठ 
७,१६; ¶ ८, १; २; १७, ११ 
न्‌ १९,६९..९; ¶ २२, ५; ¶२८, 
२; ¶ ३२, २; ३६० १५.; ३८, 
३; ४; ४६, २; ¶क दे, ६; ७; 
>,७,१ $;२३०,४.;२२,२०; 2, 
२; शौ २,३५,५; ४, ३,३५; ३४, 
१६८९, २३,१३; द, ५०, १;८, 
२,१७; १०; २,६६७, १९; २०; 
९, १३; ११,१,३१;३, १; १०; 


पामे. पृ २४८८ द्र. । 


») धा. बाधने, ईिसायां वृत्तिः । 


०) सपा. तैत्रा २,६, १०, १ मीविताः (द्वारः (देषीः|), 
खि ५,७,३,२ मे ४,१३,८ काट १९,१३ ओ मिमीयात्‌ 


(< «^मो [हिंसायाम्‌ |) इति पामे. । 


^) 


९) नाप. (*पाद-बन्धनी- । पड्तीड-|) । (५८श्रच [गतौ 
>> ) * छच- (नाप. | पाद-1)+ (+८सि [बन्धने] > 
करण क्यपि) * सित्या->> (* सिष्वा->> † सीचा->>) 
सीजा- >> उस. * ग्रच्-सीजा- >> मनि. [तु, पपा 


वतु, उ. म. मतुबन्तम्‌ इति १। 


२५०२९ 


१४; १५०; १२,३, ५१; ४,२०; 
१३,१, १३; २, ३९; १९., {६, 
५4; ६६५७, २; ५८,५; पे २,३४, 
४६५; ३, ३०) ४९५, १४, १; 
६, २२,१; ७, २,१०; ८, २०, 
२.९; 1५,५; ६; ६,५; १२,७, 
७; १६, ४,७; ५३, १; ५९, ७; 
८०, >; ८६,५; ९२, १; १३७, 
र १७,८, १०; १७, १०; ४१, 
१; १८,१६, ३; २४, ७; १९, 
२६,१५; ३२, १२;४०, १०; 
२०, २७, १; ५९, १; ३-९; 
-खस्य भमै ३, ८,८; ४, ६,९; 
रौ ७, ११९,१; पे २०, १६१३; 
-खा ऋ छ, ३९,६; खि ५,२२, 
१३;मा १८, १३; ५३; २३, 
३२{;का १७, १, १३; ८, ७; 
२५.६.१२; ते १,५,११,.४; 
८, ५,१,४; १०,५; ७, ४, १९ 
४1; म १,५.११; २,९.९; काठ 
द ८; १७, १६; क @&, ८{; 
२७,६; को १, ३५८१; ज १, 
३७,७; रौ ६,१०६.२; ८, ६, 
१५; २०, १३५७, ३; पै १४, २, 
१४; १९., ३३, ४; -खात्‌ ऋ 
१०,९०,१३; मा १९.९१; २९, 
१२; का २१, ६, १२; ३५.१ 
१२; ते ५,६,३,२ब्‌; काठ ३८ 


मुख-तस्‌() 

३; शौ १९.६.७१]; पै १९, २० 
१५; २०, ५८, ७; ५९, १; 
-खानि शौ ७, ५८,४; १०, ९, 
१; पे १६.१३६, १; २०, १३, 
१०; -खाभ्याम्‌पै ३, २८, १; 
-खायते ७, ३, १६, १; काठ 
८२,६; शौ ११, २,५; पै १६, 
१०४,५५; -खे ऋ <, ४२, १०; 
खि, ६,४;मा १९, ९२; का 
२१, ६.१३; मै १, ६, १५३, 
११, ९९; काट ७, १२; ३८, 
३; क ६, २; ४२, ५५; रौ द, 
६, २; १२,७,१४; पे १६, ४६- 
४७, १-१०६; ४८, १-३; १२३, 
१; १४२,५; १९.,२,८;३१,१०; 
-खेन का २,२३.५; भ ते ६,१,४, 
१;६.४२ भुम २, १,६२; ४,१; 
७, १६;८,१.६; ९, १; ७7; बुकाठ 
६, ७; १९.,६;२१,४; २३,१ ० 
२७, १०९; २६.२; २७१३; ३९५, 
४; बुक ४,६; ३०, ४; २१, 
१९; ३७.१९; २८, ३९; ४०, ५; ' 
८२, ३; ४८, “$; शो ८७, ६६, 
२; ११.४.४९ १२, ०,५;पे २, 
३३, १; ७७,२११; २१;१६.,५५- 
५७१२; १७,१६,६; २०,१५,६; 
५५३, ८१ 


मुख-तस्‌ ( :) ऋ १,१६२,२; मा 


अनवग्रह; वेतु. या (५, १९ |[तु. $ ९ ८) प्रभ 
= जाल- इतीव त्वा < ५८मुच [मोचन। + «^सि ( वन्धने] 


+ +तन (पतने इति १] । 
1) वप्रा, । नाप. न. (आस्य, अग्र- प्रभू.) । व्यु, १। 


<८“आक(बधा. = भक्षण-प्रगत्यादिषु)> श्रष्य->> नेप्र 
यनि, [ ठु. । विवर-तात्ययैतः। पाड (५,२०) < ५८“खन्‌ 


[खनने] इति [त्‌. ख-] |। 

४) सपा. पै २,८,३ हन्‌ इति पभ. । 

५) पामे. प्र२२७६ @ द्र. । “) पमि. ए२२३१ ८ द. ।॥ 
9) पाठटः१ सुखेन ( = सुखकरेण ) इति शोधः । 


प्मुख-प्राणः 


नोनि भ "9 009 जोजन ज मत । म 0१० ००००-६. ५० 


२९९, २५; का २७, १२,२; नृते 
१, ९१८,२; ३; २,१ १०, २; 
दबे, ४,९,४;५; छ, ६,८,१; ५, 
१,८,३; ४६३, ८, २; ५-६, ३, 
३; ६,१, ४, १९; ७, १,१, ४२. 
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+^मुष्‌!, मोषथ ~> था ऋ ५५,५४,६ २०,१६.१०. र; १३,४,९. 

मुष्णामि पे २,४१.५५; अमु- मुषे ऋ ५५,३४,७. मुष्क-भार- -रः ऋ १०,१०२,४. 


ष्णात्‌ म ३,७.८१; अमुष्णात्‌ 
क्रु द, ४४, २२; अमुष्णाः ऋ 
१, १३१,४; शौ २०, ७५, 


(ननर्थे) वि + (५८ मन्‌ ।"दीपौ|> भवे) “मनि->> बस 
वि-मनि->> नेप्र. यनि. । 

५) यद्‌ अपामा(म-अ)पि अखद्‌-खतम्‌ , उन्ष्रज्यम- 
<म्‌-अ)पि चो(च-उ)दकम्‌ इति मन्त्राधंशोधः । 

०) भाप. "ल्ली. (श्रमत्त-भाव-)। (+८^मन्द्‌ [= «मद्‌ | 
>> भवि) “मन्दुर्‌- (= *मन्दुख-)> ने. “मनुर- 
>यनि. । “यम्‌ (इन्द्रम्‌ ) अन्धसः (सोमरसस्य) मदे 
(मदाय ग्रहण कृते सति ।तजनिताः।) मुरः (अपि ताः) 
दुधाः (दोधङ्ृतः = दोखारूहमिव कारिण्यः |स्युः, अपिवा 
ताः|) स्थिर(; [निश्चेतनमिव कारिण्यः (स्युः [तु. स्थिर- 
पीतिन्‌-|), उभयथाऽपि ताः] न वरन्ते ( आवृतं, वशी- 
भूत कुदः) इति वा. (वैवु. वै. सा. यनि. नाप. सत्‌ 
= मनुष्य- इति, २५४. प्रम. = शत्रु- इति कृत्वा < «मृ 
{ दिषायाम्‌ | इति; 88. = कुल्य इति; २५ (२, १६-७, 
भाप. सत्‌ <-4८श्ध ।*= 4८ प्रतिघाते = अवरोधे" इति| । 

०) नाप. (स्फुलिङ्ग-) । "मुर- ( < स्युर्‌ = स्फुर्‌ 
 =*अभि-]) + “सुर- (*खण्ड- ) >> बस्त. (तु, [धा. 
-निर्दैशमत्रे। ७५५ ।१,२१ ¢| । 

५) नाप. (गृणाल- ) । खणारी- इति सा. पक्षे एफ. 
अरग. °छिगरू- इति । %) = मुस । 


मुष्णत्‌- -ष्णताम्‌ मा १९६, २१; 
का १७, २,५; तै ४,५, २, १ 
मे २,९, ३; काठ १७, १२; 


ग्य 


मुग्क-र- -रः मे ७,३,१बृ; -रम्‌ 
मे १, ६, ४बु; दसौ ५ १४.२१६ 
-¶ृ रः ते५,५.१,१; काठ१९,८. 


८) बधा. द. । धा. चोयर्हिसादिषु वृक्तिः द. । 

£) पामे. पर ७१३ ८९९द्र.\ 

५) सपा. काठ ३१.१४ तेत्रा ३,७,५,१३ आपश्रौ ३, 
१३,५ माश्रौ १,३,५.२६ हिंसीः इति पमे. । 

4) व्यु. प ६७७ (द्र. । 

1) धा. उत्थापने वृत्तिः (तु. पृ २२०१ ¡ रि.) । 

) वैतु. सा. जि वा रूपम्‌ , शत्रन्तं तेति १। 

1) नाप. (तस्कर- । तु. निघ ३, २४ ]) । *मोषिस्- 
( भाप. ) >> *मोषिस्मन्‌- > यनि. ( त॒. भमतीवन्‌- 
अरातीवन्‌-; वेतु. एफ. प्रथ. = कृदिति ? ) \ 

५) नाप. (अण्ड-कोञ्च-) । (५८“ष्‌ [= ५८ भ ब्दी") 
भष- + (^/ क >) “क->> उस. "ष्‌-क- >> ` शष्क~ 
>>यनि. (वैतु. पाड (३,४१.] <-«८मुष्‌ (आवरण इति 
एप. प्रभू. < *सुषक- | = मूषक-। इति १) । 

५) न्काः इति शोधः, 

०) पाठः १ ण्व्का (:) भयोः (> "डा थो > ष्वा 
दो [>> दू] ) इति शोधः (तु. मूको. । त॒. सस्थ. टि. 
एकध्वस्थ |) । 

2) सपा. क्षौ ६,१३८,५ श्चोप: इति पाभ. । 

१) विप. (षन-] इन्द्-) । ‡) पाभे. २०६० / इः. 


कावर - 


सुष्का(ष्क-भा)बद*- -हेः शो ३,९, 


२; पै ३,७,३;११,७,१. 
१ सुष्टाग्रेण" पे १७,१४,५. 
अुष्डटि- -शिः ऋ ६, ४७, ३०; मा 
२२९, ५६; ते ७, ६, ६.७५ भे ३, 
१६, ३; ५, ३, २१]; काठ ४६, 
१;दाो ६, १२६, २; पे १५, 
११,१०; -शिम्‌°्मा २दे,२४; 
का २९५,६,४ ते ७,४, १९, ४; 
काट ४७,८; -ष्टी पे ८,११,६१९. 
मुशि-ह(व्य >> )व्या- त्यया ऋ 
१, ८,२; 1 २०,७०,१८. 
॒शटि-हन"- -घ्ा पे १९.२.५; -हा 
त ५,५८,४; ६,२६.२; ८१२०, 
२०; छौ ५,२२, ४; पे ५, २१, 
८; १३,१,५. 
कृष्टी «कृ, सुष्टीकरोति ते ५५, 
२,१,७; 2,१,४,२. 
भरुष्णत्‌- +८युपष्‌ द्र. 
१ सुष्यन्ताम्‌ पे १९,२०,४. 


मुसल "- -कम्‌ ते १, ६,८, रेष; शौ 





क] नाप. (ऋण-छतू- ) । उस. 1 


) सुष्टि- + भग्र- > सुष्टयग्र-> मेण इति शोधः । | 
सस्थ. एभण्डानाः > भण्डमानाः ( विप. ।(भिन्दन्तयः, 
सदान्वाः), ¶ङुष्ठनामांसि ~> (कुष्ट-।=*काष्ट-] + "वेस्‌ 
{= आवरण कुष्ट-वमंस--> )-मासि इति चापि श्ोधौ । 

%) नाप. ब्रा. सत्‌ संकोचितहस्तार्थे < +८स॒ुष्‌ 
[= «८““श्चष्‌ = 4८ “"धारणे * (ठ. सष्का- { भुजा; 


वेतु. या ।६,१. प्रग. < +८मृच्‌ वा 
(तु. एष. प्रषु. | वा «सह्‌ वेति, 


<^ मिह्‌ इति १)]। अर्थान्तरीया व्यु. उपरिष्टात्‌ । 
०) नाप. (शिश्न-)। < «८ सुष्‌ ^^प्रजनने" (त. मुष्क, 
[प्रकरणे] मा। २२, २१ | प्रथु; वेतु. माश्च (१३,२, 


९, ७ प्रश्र. = राष्ट्‌- इति ) । 


०) अष्टिः इति कोषः ( तु. सस्थ. टि, अधि «८स्‌ 
£) विप., नाप. (मल्ल- ) । उस. । 
8) श्ुष्यन्ताम्‌ (“प्रजनयन्ताम्‌ ) इति शोधः । सस्थ. 
१्मीन्त्राग्य.म्‌ >> इन्ाभ्याम्‌ ( दीप्राभ्याम्‌ ), ? महणी- 


>> "जस्व) । 


२५०८ 


१९, ३,३; १२, ३११३; पै १२, 
३, १२; १३; १६,५२.८;११२, 
१; १७,३७,३; -ठे का २, ५, 
२; रौ १०,९,२६; पे ५,१३.५; 
१६,१३८,७. 
५८मुह्‌ ,> मोदि, मोञुह्‌, †मुद्यन्तु ऋ 
१०, ८१,६; मा १७, २२; करा 
८,२०,१; १८,२, ८; ते छ, ६, 
२, ६; मै २,१०, २; काठ १८; 
२; २१.१३; क २८, २; को २, 
९३९; $शौ ६, ६७, १; १९, 
११, १३; १२, २०; $पे १९, 
६, १३; ३८, १०-१२; मुह्यत 
शौ ३,२,४; पे ३,५.४; भसुद्यन्‌ 
तै द६,५, ५, ११; सुद्येत्‌ काठ 
२१, १०१; मुदधोयुःः मे २, ३, 
१०१; सुद्येयुः ते ६,६९.५, °्बृ. 
मुमोह पै १९,४६,६; मुद्याः वे 
2०,२४,९., 
मोहयति ते द, ६,५,४; मै ३, 
२,९६;६, २३८, %; &,५७,५; काट 


५^ सुष्‌ (तास्करथैः 
वानि (४, २८] 


इति पामे. । 


«सुह > 


२०,२; क ४६,५; मोह्टयन्ति क्षौः 
९,१३.१७४; मोहयत्‌ पै ३,६, . 
६;मोहयतु शौ ३,१,१;६; २,१;. 
पे ३, ५-६, १, १९, ४१, ६; 
मोहयन्तु पै २, ६२, १; मोहय ` 
रौ ३,१,५; ५, २१,४-६; वै ३, . 
५,३; बअमोहयन्‌ काठ २३, ८; . 
२८,२; के २६, ५; ७४, २;. 
भृमोहयेत्‌ मे २,३, १०२; काठ ` 
2२१,१०. 

भम मुहत्‌ शौ ३, २,२; पै ३,५, 
र; मूञुहः क २,११५; अमूसुदम्‌ . 
पे >०,५२,१-४. 
अमोदन्‌ पै १९, ३८,१३. 





मुग्ध.ग्धा- -ग्धः ऋ ५,८०.५; मे 


७,२,६बु; -ग्धा पे ५, ३७, १. 
-श्धाः शौ ७9, ५,५; पै १९. ६, 
१४; -रधाय मा ९,२०२१८, 
२८२; | ९०, र्ठ १; १९ 
९,१२, 


हे ऋ ६,१८,८० 


| ` भ्याम्‌ > मखणीभ्याम्‌ (*अरणीभ्याम्‌ ), पुरुषेण 
पारुषेण (युक्तम्‌ ) एपुरुषम्‌ ¬> पारषम्‌ (यथा स्यात्तथा 
= अतिपर्षम्‌ । क्रिवि. |), एमिथुना>> ब्ृधुनाम्‌ ( बृद्धि. 
शीलाम्‌ ), श्सतोनी ~> सत्वावतीम्‌ द्यते चापि श्ोधाः। 
एतदनु पू २४५७२ ८ आन्त्राभ्याम्‌ , मुष्यन्ताम्‌ , महणी- 
भ्याम्‌ , सतोनी इति विषये अर्यं विशेषः द्र. । 

५) = मुशख- । नाप. । व्यु. !। <^4मुस्‌ (तु, 
40 १,२०३ € ] इति पाउ., म( = मुहुः )सल- 
(सरम्‌ ) इति या ।९, ३५ । 

1) सपा. उदकं मु०<- >> दौ ९,६.१५ मुसलानि 


4) श्छ इति स्वरः यनि. शोधः । 


४) सपा. वै १६.७५,७ १ यापयन्ति इति पाभ. । 


2) पामे. पृ २३१८ (प्र. । 

प) सपा. शौ ६, ६७, २ मूढाः इति, खि ३,२१, र: 
कौ २,१२२१ भन्धाः इति पामे, । 

) वैतु, वै. मुदह्‌- >> च १ इति, सा, किप, इति १४ 


«मुह्‌ > २५०९ मन्रं~ 




















+~! 
मूढ -ढाः रौ £, ६७, २०; १९, २१, ६; १०, १०,९; २७, २०; ८, ६, २१ मे १,१०,४; २०; 
१२,२१ ३२, २; १७१, ३; काठ १२, काठ ९,७; रद, १४; क €,१०; 
मोह- -हः मा ७०, ७; का ४० ३११; {करौ १, २४२; २,७१०; रौ ५, २२, ७; ८; पे १३, 9, 
१,७; शौ ८,८,९; पै १६, {जे १,२५.१०; ३, ५८,७; शौ ६; १५; -वद्‌भ्यः शौ ५, २२, 
२९, ९. ११, ७, ६; १२, २, ३८; ५२; १४; पै १३, १,१२; -वन्तः शौ 
मोहयत्‌- -यन्‌ रौ ३,२,२. १८, १, १०; २०, ८५, १; ५, २२,५; पे श३,१,७. 
मोहयित्या ऋ १०, १६२, ६; खि पे १६, १५३,६; १७, ३३, ८; मोजवत*- -तस्य ऋ १०, 
४,२, १०; काठ २३, थु; क ३४, ११. ३४,१. 
२३६, ५भ; शौ २०, ९६, १६; | महुर-गिर्‌'- -गीः ऋ १, १२८, [मृदध- गुह्‌ द 
पे ७,११,६९1. ३; काट ३९.१५] क सतः- -ते मे १,१०,२०; काठ ३६, 
मोहुक- -काः ते ६,५,३,३१्‌. | मह तै- -तेम्‌ ऋ ३,३३, ५; ५३,८ १४ 
मृष" ऋ ४, २०,९; काट २१,१३ -्त पे १८.२५,१ मन्न -ण्त्र पै १९, २०, १२; २०, 
मृषहुक०- -के ऋ ४,१६, १७; -केः ऋ | मुक" -कम्‌ मा ३०, १९; का ३४, २; -त्रम्‌ मा १९, ७६; 
©, १७,१२१ ४,१ २२,८; का २९, ५,३; २४, ३, 
सुष्टस्‌ (र: )° ऋ २,४,५; ५, ५४,३; | मूज- >> मूज-वत्‌,- -वतः मा दे, ६:मे ३, ११,६; काठ ३८, १ 
६, २४, ५; ७, २०,२; ८,१,१ ६१; का ३, ८, ६; ते १, शौ १, २, ६-९; द, ४४,३; ९, 
9) पाभ. पृ २५०८7 द्र. । £) नाप. ( काल-खण्ड- )। («८ “स्रध्‌ । = 4८ तुष्‌ 
४) अव्य. [भूयस्‌ , प्रचुरम्‌ (तु. ।निरदेशे| पपा. वे. सा. ५८ब्ृध्‌ = «८इृत्‌ । 'वतेनेः > शचध- | नाप 
एफ. तष, तण. तैतु. 0, 1.8. २. = काल- |>) *मुह- + (५८दृध्‌ (खण्डन।>>) "वष- 


प्मृहू का >> सुहृका इति श्लोध इति १] मृहुस- इत्यस्य ८ खण्ड- ) >> षस. *जुह-वथै- ¬> "सुहोधे- >> यनि. 

लपतान्त्यत्र्णैः पर्यायः द्र. । सस्थ. काचिद्‌ इति च (वेतु. या [२,२५ प्रम्‌. < ।[«८सुह्‌ "मोदे" । "युहु- 

कंचित्‌ इत्यस्य सभावनाथकस्य अव्य. शोध्यः वावि. । + ऋत्‌->> यनि. इति, मादा ।१०,४,२,१८। < सुहु- 

व्यया ( शच्या शचिष्टः सन्‌ ) ऋष्वः वृषः ( इन्द्रः ) + ५८्रै [रक्षणे] इति च १) । 

काचित्‌ ( खलं |तु. ऋ ३.५८, ४; ६,१५.१; ८,४,१८|) ५} नाप. (।बद्ध- अवाच्‌-पुरुष-) । व्यु. १। < ^८मू 

मुहु ( बहु ) कृणोति ( हिनस्ति | शत्रून्‌ |) इति वा. । |बन्धने] इति पाडभो {२,२, ५| एफ. प्रभ. (वैतु. पाड 
९) नाप. [ संग्राम- (वु. वै. सा., | अशतः | 0४४.; [३,४१.] < ५८मूव्‌ इति) । वेप २ मूक- इति । 

वेतु. एफ, प्रग. = मुद्र्त- इति, ५०. = संघात- इति १}], +) व्यप. (पवेत- ।तु. य। ९,८], तदधिवासिन्‌- ) । म” 

भाप. ( आहनन- ) । ( वष- । शर-। > "वष- >) (< मञ्ज-) इति । दोषं वेप दर. । 

मुह- + («^भनज ।'करणे| >> भवे) भगग- >> षस 1) वतु. भा. «मू [बन्धने] >> मू- + ज- (बन्धन-ज- 
मुह-भाग- (वीरकमन-] > यनि. (वतु. वै सा... ।संसार-]) इति १। 


प्रभृ. < «८“मुह (मोहे। इतीतरे १) । ५४) विप. (सोम~) । तात्रभविकः प्र. (तु. या ९,८) । 
५) भाप. (त॒. 0; वेतु. वे. सा. मुहुरिव्यर्थे, एफ. 1) नाप. ([व॑श्षादिनिर्मिता-। करण्डिका- ) । («मव्‌ वा 

प्रभू. च सद्यः इत्यर्थं क्रिवि. इतीतर?) । सस्थ. श्यो>> यद्‌ ^^मीव्‌ वा =) «मू [बन्धने] + क्तं प्र, आदुदात्तः (तु. 

ड इति शोधः ( देतु. पपा. प्रभ. यनि. इति १)। शुष्क प्रभू.) । ४) नाप. (प्राव) ॥ 
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%) विप, । ब्रा. । मृढार्थं (तु. या ६,८) < ‰८मुह्‌ इति 
पाठ [५,२२;। < ^८ूर्‌ (<- «मच्छ ) इति ७., < 
५८म॒ इति सा. एप. प्रभृ.,< ^८^मीव्‌ -ति फ^५। १, 
२३२३२ ८]। ४) वेगवदथं <-^८मू इति एए. प्रभू. । 

०) विप. (*मारक-) अघ. ।-कृत्यादि-) । < «८ मृ 
हिसायाम्‌ (वैतु. सा. ए. प्रश्. = मूर- ।तु. पावा ८, 
२, १८ इति { ) । 

५) वेतु. सा. = १मू र- 1= मूच्छा-प्रद-। इति । 

९) विप. (॥*त्युकारक-] याठुधान-) । बस. एप, मर 
णार्ये माप. उप. च भाप. सद्‌ < «+८दिव्‌ | “दाने 
= हृतौ (वेतु. याठुधानां नाप. इति क्त्वा बस. पूप. 
= मारण, उप. = क्रीडन- इति व, सा.; पूप. =ओष- 
ध्यादि.मूल- इति पक्षे सा (शौ. पूप, = मिथ्या, उप, 
= पूज्यंदव- इति ®. १] £) = मूर-देव । 

&) = निबुदि- । त्रिप. । (५८ुद्‌ > भवे) मूढ-> 


| मव्वर्थे के प्र, भमूढकः--> यनि, यनि. (तु. पाठ ५, २२॥; 


वैतु. फ^५।१, २२ ¢; २३३८ < «मूध [*वनी- 
भावे] इति १) । 

४) विप. = मूच्छित- = “निश्वेतनी-मूत- । 

1) सस्थ. १ वजैयाक्ष्यौ >> भजथाद्‌ अक्ष्यौ १ शोचया 
> श्यात्‌, १ परयत वयम्‌ ~> अपरइ्यतोऽयम्‌ 
(पू ५९६९ शोधः नेष्टः) ! नयत्‌ >> नयात्‌ इति शोधाः। 
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[उच्छ्रये] इति; वैत. या ।७, २७ प्रभ. < मू तै- 
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€ 
मूषध॑न- 


३७, “ब; ४०, र्ण; [कौ १, 
२७; २, ६३८; ८८२; †ज १, 
३, ७; ३, ५१, ४; शौ १६, ३, 
१; २; पै १,५२.१; २,४१,२; 
१९, ३५, १०; -धानिः ॐ ८, 
६७, १३; ९, ६९, ८; धनम्‌ 
ऋ १, २४,५; २, २,१४; ४,२, 
६; £,७,१; ९, ९३,३; १०, ८, 
३; ६; ६७, १२; १६६, ५; खि 
९५, १४, ५०; खिसा २९, ४४; 
{मा ७, २४; १२, १५; १५, 
२३; ३३, ८; {का ७, १०, 9; 
१४,१,१५; १६, ५,४; २२, १, 
८; ते १,४,१ २,१; ५,७, ११; 
२, ६,२.२१; ४, ४,४,१; प्‌, 
३,८, २१; ६,५,२,१; मे ९, 
३, १५; २, ७,१५]; ३, १५, 
२; ७,७, बृ; ८,७; १४, ९; 
{काठ ४,५; १६, १५; २८, १; 
९बृ;क २, ५; ४९.९१; {कौ 
१, ६७; २, ४९०; ७७०; {ज 
१, ७,५; ३, ३८,४; शौ ३, ६, 
६०; ९,१३,१३; १०,२,२६; ७, 
३२; २०,९१,१२१; प ७, १०, 
५; ७; ८, १०, १.५; १६, ७; 
१०,११,७; १६, ५९, ९; ६८, 
६{; ७५, ३; १००, १०; १७, 
१०, ३६५५; 2२९, ९,४; ४.७,९; 
-†धैः ऋ ६, १६,१३; ९, ७२३, 
१;मा १९१, ३२; १५,२२; का 
१२, ३,५; १६.५.३; ते ३, ५, 


२५११ ` 


११, ३; ४,१,२,२; ४, ४,१; 
मे १, ६,१२ब्‌; २,७, ३; काठ 
६,१ब; १२.४१; १६.३२; करे, 
१२१ु;कौ १, ९; जे १, १, ९; 
शौ १९, ६, १६४; पै ९, ५, 
3 -घा मा २५,२;का 
२७,२,१; ते १,१,२,२; मै १, 
१,२; ४, १,२; काठ १,२; ३९, 
१; क १,२; ४७, १; पै ९९,२,८; 
१९, ३६,१०५; -र्िं खि २,१, 
६; २,१६.५; -क्चै मा २२, ३२; 
का २४, १९,१; ते ७, ३, १६, 
१; कार १४,१; ४३,६. 
मूर्घी- -्ीम्‌ पे १६.१००, 


१०, 
मोध्नै- भः काठ १८, १२; 
क २९.,१; -र्घाय काट १४,१. 


मूध-तस ( 1 ) ॥ १, ८,१; २, ५, 


३; शौ १०,६,३१; ३२; पे १६, 


४४,८; २०,४३,८. 


मूधैन्य,न्या- -न्यः मे ३, २, ६१; 


९२.३,२; -स्यम्‌ पे १९.,९,१२; 
-न्याः,-न्यानाम्‌ काट २०,११; 
कं २१.१३. 

ुमूधेन्या-त्व- -त्वम्‌ काठ २०, 
११; क २९१,१३. 


मुधन्‌-वत्‌- ¬> बमूर्धन्‌-वती- -ती 


तै २, ६,२, २; काठ २०, ५; 
क ३९१,७; -तीः ते ५, ३,१,५; 
८, २; काठ २०, १०; २१, ४; 
कं ३९१, १२; १९; -तीभिः मे 


मल~ 


~ १ 


2,२१ ९; ३, २; -तीभ्याभ्‌ मे 
२,२,६. 


“मूर्घान'- -नम्‌ ऋ २९, १६४, २८; 


शौ ९,१५.६; पै २०,११,३. 


1 मू््न्यैः पे १९.२४.८४. 


| 
मूल (बप्रा.)*- -छम्‌ ऋ १०,८७,१०; 


मा १,२५; का १.९२; तै१,१,९, 
१; २.६.४, रम्‌; मे १,१,१.२ 
२,१३.२०; ¶ ७,१,१०२३; ५, 
६; काट१,९२९.बु; २५४९५; 
१ २९,८२.; २९.१३; क १,९; 
२९, १९५; ¶७७,८९; हौ २,७, 
३; २३,२ ३,६; द, १४,२; १ ३७, 
३; ८,३.१०; ७,२; १२; १३, 
१, ५६; ५७; १९, ५, ३; पे १, 
३८,४; ६६१४; 9 १६, २; ष्व, 
२०, ८; २६, १; ३२, १०९, 
११,७; १६, ६,१०; १२-१३, 
२; १७,२३,१;१९., २,१३;१३, 
८; २०,२७, ५; -ला। मे ४, २, 
७; -खात्‌ चि ४,५,१७११;३८;. 
शी ६,४४,३; ७, ६१, १; १२, 
११,२; पे १६.१४६, १२; २०, 
१५७, ३; -ानि रौ १२, ९,४; 
पै १६, १४५, ४; -सेन लौ ७, 
७८,१; १९, ३६,२; पै २, २७, 
२; ७७,२; १९, ३६९,२; -रेभ्यः 
मा २२, २८; का २४, १५. १; 
तै ७,३,१९, १; २०, १;मे२, 
१२,७; काठ ४२, ९; १०; शौ 
६,१३,३; प १९.५.२३. 


°) पामे. पृ २०७६ 0द्र. । करोत्‌ }) । मृधैन्‌- + मान- ¬> बस. "मथ मान- > 
४) पामे. पर १३२२ ¢ द्र. । | नैप. यनि. (वतु. पपा, प्रशर. मूभैन्‌- इत्यस्येपर रूपमिति) 
) सपा. रौ १०,७,३४ प्रज्ञानीः इति पामे. । ४) पाठः १ मूरधन्‌- > -ध्नैः (११ इति शोधः । 

५) (यदि उ~>यद्च~>यदु~>)यो भन्योऽभिप्राजायत, ") नाप. ( नक्षत्र-विज्ञेष~मृलाधार- , । < «मुच्‌ वा 
भू्नो(रव्ना-उ)द्‌ यदि वर्धताम्‌ इति शोधितः मन्त्राधैः मुष्‌ वा ५८युह्‌ वेति या ।६,३}, < «८मू इति णड ` 
र. (तु. मूको.) । °). तदूरूपमिति कृत्वा विप. (श्री-) । | ॥७,१०८]। = रमूर- । 1) न. दविर द्र. ( वेतु. सात. 

‰) विप्र. (मूरध-व्याप्िक- ।वा. क्रिवि. = तथा दिङ्वारम- । समूलाः इति) । ‡) शछा० इति स्वरः १ यनि. शोधः + 





मूर--> 
मूल-कृत्‌- -इत्‌ शौ ४, २८, ६०; 
-छताम्‌ पै १६.३८३. 
¶मूर-बहण०- -णम्‌ पे १९, २१, 
१२; -णाव्‌ शौ & ११०,२; 
११२,१. 
दमूर-वहैण"->> ग्णी- -णी दौ 
१२,८, ६०. 
मूल-बर्दिन्‌-> र्दिणी- -णी पे 
१६,१४४,६५. 
मूिन्‌- -किनम्‌ रौ ५, ३१, १२; 
पै ९२,.४.७,४. 
१ दायम्‌ पै १७.१५८. 
1 मूली- -°कि पै २, ९१, १. 
१ मूखेभिङ्कन्तता पै १९.५२.१५. 
मृष्‌" मूषः ऋ १, १०५, ।८; १०, 
३२२)२३॥ 
“मुषक'- > मुषिका- -का मा २४, 
३६; का २६, ८, १; मे ३,१४, 
१७. 
१ मूषकवेह" पे २०,२७,९. 
+८ू,मू, > मारि, म, सुर्‌, † मरते 
त१०,८६,११; ते १,१,१३,१; 
काठ ८,१७; शौ २०,१२६,११; 
मरन्ति ऋ १, १९१,।(१०;११) 
१२]; प ७,१९.२; †मरामहे 
कर १,९१,६; ते २, ४, ११,१; 


२५१२ 


मे ४,१२, ६; काठ २३, १२; 


मराति ऋ १, १९१, १०११, 
(१२)॥ †पे छ, १९.१;२;४-६; 
†मरे ऋ ८, ९३,५; ज ४,८,८; 
शौ २०, १११, २; †मराम ऋ 
१, १९१,।१०-१२॥; वै ४,१९, 
१.६. 

{रीय ऋ ७, १०४, १५; शौ 
८, ४,१५; पे १९६,१०१५. 
मुमुरत्‌ # ८,९५७,३. 

त्रियते भते २, ४,१,१; ५, ७, 
५,१.} काठ २५, «ब; क २९. 
५१; हौ १२, २, ३९; पे १६, 
१२०, ५; ६; १७, ३३, ९; 
भरियन्ते काठ १०,७२बु; भ्रियन्ते 
शौ ८,२,२४१; १२, ४,७;८; पै 
१७, १६, ७; ८; भ्रियसे मे १, 
२,१५. ५;न्रिवसे" ऋ १,१६२, 
२१; मा २२, १६; २८५, णः 
का २९५, ४।,५; ते ८, ९; ९, ४; 
काठ ४६, ५; त्रिय॒स्व शौ ५, 
१३.४; बुअन्रियत ते ६, १, 
१, ७; ४,२,३); मे१,५, 
१२; म्रियेरन्‌ काठ ३३.७१. 
मृणीहि शौ &, १४२१; १०, 
१,३१; पै १६, ३८, ३; १७५, 





५८ 


१२३,४. 

{ममार ऋ १०, ५५, ५; म ४, 
९,१२; कौ १,३२५; २,११३२; 
जे १, ३४,३; शौ ९, १५, ९; 
१८,३, १३४; ममार शौ १०, 
८, ३२; पै १६, ६८,८]; मजः 
ऋ १०, १०७, ८; मरिष्यति 
शौ ११,४,१;४५; पे १६.५६, 
६; मरिप्यरतः शौ ११, ४, १३; 
मरिष्यसि खि २, १,१; शौ ५, 
३०, ८; ८, २, २४९; ११, ४, 
१२; १८; पै २, २,३; ९, १३, 
८; १६,५, ४ ५६, १३; १७; 
५८,४; असरत भप १, ५, १२ 
८, ९; काठ ७, १०्बु; क ५, 
९१ दौ १०, ४, २६; पे छ, 
१९.१.६०; ९,, १०, ६१; १६, 
१७, ७; सत शौ ८,२,५; पे ९, 
१४, ४०; १६, ३, ५; अम्राताम्‌ 
मे १,८, ९बृ?; असरत पै १९, 
७, १०; सरथाः ऋ १०,९५.१५; 
शी ३,३१.८; ९; ५, ३०, १७; 
१९., २७,८; पे ९.,१४,७; १०, 
७,८; १६,५,३५; मरिष्ठाः प ८, 
२,३; † मृषि? पे ४,१९, १-६; 
१९, ४२१७१. 


० ण मोक 9 ५» > भ ~ + न्व , +" =-=" ~~ ----- न 


४) विप. ((*ग्रयुकारक-) यठुधान-)। उस. पप. 
< «^^मृर्‌ ,ङ्‌ (मरणे। वेतु. मनुः ।९,२९०] विध (२५, 
७| ए. ४. प्रम. = मूलेन |ओषध्यादिना] वशीकरणादि- 
करमन्‌- इति, सा, फ. उप. < 4८ इत्‌ [छदने] इति च) । 

४) सपा, शौ १०, १, ३१ वरूगिनः इति पामे. । 

०) = [मूल-नक्षत्र-प्रभवत्वात्‌ | सन्तानमूलोच्छेदन- (तु. 
सा; वैतु. छ. नाप. = श्वर्दित्‌- इति १)। °) विप. । 

®) परस्पर पमे. । 

+) नाप. (आद्ु-) । < «८“मृष्‌ श्रवन" (वेतु. या 
{७,५। प्रभू. मोणे' इतीव १) । 

९) वैतु, पाठ. किड्‌ प्र. इति । ` 

५) पाठः १ "क एवे(व-द)ह इति त्नि-पदः शोधः (तु. 


सस्थ. टि, युभ्मद्‌- > त्वा) । 

+) धा. प्राणत्यागे टिंसायान्च वृत्तिः । 

1) पामे. पृ २१९० @द्र.। तेआ ६,११,२ प्रमीयते 
इति विशेषः । ४) परस्परं पाभ. । 

) तर. सत्थ, टि, अभि (परि. च) । 

०) वैतु. सा. वृणीहि इति, सा. फ. पृणीहि इति 
रोधश्च! । ०) तु. सस्थ. टि. अष्तः (परि.) । 

०) पामे. प १८५३ धद, । ?) ठु, सस्थ. रि. अनु । 

५) पामे. प २३३४) द्र. । 

") टा इति पाठः१ यनि, शोधः (वैतु. 84. 
मरिष्या:। इति) 1 सपा. शौ ५, १३, ४ श्रिय॒स्व 
इति पभ. । ०) तु. प २४६८ € ॥. 


म~ 


(ल्य नकम 9- भण "५ 


२५१३ 


0 1 


५८ >> 


ज चन उ > ण त क > थ चन 


मारयति लौ १३,३.३; मारयन्ति 
रौ ८,६,१९; पे १६, ८०, १०; 
मारयाति शौ ८, ६,१८; पै शदे, 
८०,९. 
ममैत ऋ २,२३,६. 

-मण्धवस्‌- -सवान्‌ ऋ १,११६.३; 
-ख्वां पम्‌ ऋ १०,३९.,९;-श्रषः 
शौ ६,१८,२; पै १९.७.१६. 
मघ्रषी- -घीः ऋ १,१४०,८. 

` मर्तैवे पै ९, १७, ८१; ९, १०,१; 
१९९१.२१, ६; १९.,५५,४-७. 

` बृ मारण- -णात्‌ मे २, २, १०; 
-णायमै २,९,७. 

मारक -कः ते २, ५, १,६ब्‌. 

मायमाण- -णस्य मे ३,१०.१००. 

मूणै- -णाः शौ ७, २, ६; पै २,८, 
8 

सत्‌, ता- -ण्तपे २,३७,२१; -तः 
भते ३,९,८; १०, १;२;४; काठ 
॥। १९१, ५; ८; २०) ९५; २९५, 
१ ३९. कं &<, १३२; दौ ष, 
४६,१; पै १९, ४६, १०; ~तम्‌ 
त्रः १,११३,८; मै १, ६,१२बु; 
भुकराठ ७, १०; १९, ६; २२, 
१३५१; क ७५, ९बु; रौ ५, १९, 
१४; ६,१८.२; पे १९, ७, १६; 
-{[तस्य क्र १,१६४१ ३०; १०) 
१८, ९५; शौ ९, १५, ८; १८, 
२,६००; पै १६.६८, ९; -¶ृता 


पै द,१,१.२; ज ३,६,२; -ताः। 


दौ १२, , ४५; १८, ४, ४८; | 
५७; पै ६,२२, २५; -तात्‌ शौ 
६, १८, २; पै १९, ७, १६; 
-भतान्‌ ते २,४, १, १; काट 
१०, ७; -तानाम्‌ ते ५, २, ८, 
५बृ; -भताम्‌ते ६, १,१, २; 
मे १,८,२; -ताय तै ६, ६, ७, 
१; शौ ५, १९.१२; -तेषशौ 
१२, २, ५; पै १७, ३०, ५; 
-तेभ्यः रौ १८, ३, ३; -ते 
ऋ १०,१८,३; श) १२, २,२२; 
पे १७,३२,२. 
ृत-भ्रजञध- -स्रजे दौ ४,४,१४. 
खत्‌-मनस्‌४- -नाः शौ ६,१८, 
४१. पे १९.,७, १६ 

मृतमनस्‌-त(र >> )रा- -रा 
दौ ६,१८.२; पै १९,७,१६. 
खत-रोक'- -कम्‌ यै शदे, ७७, 
३. 
शरत-व(त्स >> )त्सा५- -र्साम्‌ शो 
८, ६,९; १०, १, १०; पै १६, 
३५,१०;७९.,९. 

मारैवत्सः- -त्वम्‌" शौ ८, 
६, २६; पै १६,८१.७. | 
¶ खत-शीर्ष- -षैम्‌ काठ २०, | 
८; क २१,१०. 






१ त्याः) पे १,४६९.३. 


खत्यु ०. -व्यवः ऋ १०,११७,१; तै | 


५,६.३,१ब; मेध, ४०१; न्लौ 
>२,२८, १;३, ११, ५;५७;८, 
२, २७; १२, ७,२; पै १, १२, 
१६६१,२५; १६.५.८१ ४२, २ 
१९..२३,६; -त्यवे ऋ १०,४८, 
५; ५९, ४; ६०, [८-१०; 
७२, ९; १६९५, ४; खि ४. 
५, १८; मा २४, ३७; ३०, ७; 
१८०; २९, १३: का २६, ८,२६ 
३७, १,७६३.५०; ३९, ९,३; ते 
२, १,५.११ ; ५,५,१४,१.१्‌ ६, 
३, ८,१; ९.४; मे २, १४, १८; 
काठ २०,५ब; ७५५.८; ७७, ४ 
क ३९.७१; शौ ५,८, ५: ३०, 
१२;१७; ६, २८, ३;२३५, ३; 
९२, २; ७६, ३; ५८२, ३;७ 
१०७, १; ८,१,१;८., १०; १२ 
२, ५५-५९; ६८; प १,६१.४; 
७, १८,९; ९, १४५ २; ७; १द, 
१,१; २९, १०६१.७,४१,५-१०; 
१९, १२; ११५; १५, १४ 
{२७,११; १३; ४८, 3; २०, 
१४७,५; २५७, ३; २९, ४; -व्युः 
ऋ १०,१२१,२; १२९, २; खि 
७, ७,१०; मा २८, १३; का 
२७,१०.४]; ते ३, ४,७, २४३; 
८, १,८.४१; ¶५, १, १०, ३; 
४, ४,४; ६ ३,१-६७,५,१७,५, 
१७.११; नुमे २,१,६; ५,६२; 


1) नाप. ( मत्य-लोक-) । षस. । 

2) भवि अज्‌प्र. (पा, ३,१२९) । 

५) पामे. पु २०२७ (द्र. । 

1) रूत्योः इति शोधः (तु. मूको. मर्याः इति) । 
५५) नाप. (मरण-, तदाख्थ-देवताविरष- |[तु. निघ द, 
५या १९१, ६) । त्युक्‌ प्र. उ ३, २१}, मौद्रल्यः 
तु. या. < खत-य्यु- इति । 

४) सपा, तैत्रा ३, ४, १,१६ पिपासाये इति पामे. । 
०) सपा. शौ ६,२०,२ तक्मने इति रभे. । 


*) सपा, तां १,५.१८ । ऋ १०, ६०,८-१० तु | 
ग्रत्यवे इति पामे. । | 
४) सपा. तै ६, ३,९, १ आलब्धस्य इति पमे. । 
५) विप, ( [अवध्वस्त-] दन्त-) \ कान्तम्‌ । | 
५) पृ ३८६ भमूत->>- तम्‌ इत्यत्र यनि. श्षधः (तु. । 
सपा. तै ६, १,१,२ मे ३,६,२ ता इति पाभ.) । | 
०) सपा. शौ १८, २,५९ गतासोः इति पामे. । 
") पामे. पृ २०५१ (द्र. । 
8) विप, । बस. । 


वैप१प्र-८१ 


५) उप. भाप. । 


“स 


१२, २४; १३, २२; ३,२,६; 
४, ६; 8, ४,२; बश्लठ १९०,६; 
१९.५; १३,२.; १९.११; २९; 
७; २५,१५; ७०, १; क ३९१, 
१; शो ३, ११,८; ४, २,२१; 
८,१; ९९, २१, ११; २४, १३०; 
द, ४६, २; ९३,१; ¢, १,५;२ 
२३२; ९,,१५,२४; १०.२, १४; 
७, १५; ११, ६, ११५७, १४; 
९, ३; १२,७,१०; १ ०५९; १२, 
६, ४; १९६, ५.२; ४-९; ७; ९; 
१७, १, २९; १८, २, २७; ३, 
६२; १९.९.१०; पै १,२७, ३४; 
६१,१; ३,१०, १; ४, १, रः 
२,१; ६, ५, ११; १२, ७१३; 
१२, ५,११; १६, १.५; ५, ३; 
२२,१; २५,२५; ८२,३; १४२, 
८; १४६, ५; १५४, ३; १७५. 
८,७; १८, ३२, १२; १९, 
१४, १३; ५०, १५१; -ध्युना 
ते ७,२,७,३ब्‌; भूमे १.१०,१८; 
२, १,६; ५, ६; भूकाठ १०, 
६; ११.५; १३,२ ; २३,६:२०. 
३; २५, १५; २६, १३; कं ४६, 
६; शौ ७, ७३, १; ११,१२, 
१८; पे शद, ७२, ६; १९, ११, 
७०; २७,१; - स्युभिः शौ £, 
६२,३; ८४,४; पै १९, ११, ३; 
-स्युभ्यः 5 १२३,८,१० -स्युम्‌ 
त्र १०,१३.४; १८.४६ मा १९, 
७२; २७, ९; १, १८५; ३५. 
१५; ७०, ११; १४; का २९, 
५५, १; २९.,१,९; २९५, २,२; ४, 


२५१०४ 


१६१; ४०, १, ११; १४; ते ४, 


१, ७.४ ९५,१, ८, ६२; ७, ५, 
२१; ७, ४,२,१२ब; मै २,१२, 
५: 4२, २,१;४, ६२; ८, ठ, 
रबु; ४;काठ १८ १६; २२, 
१२१; २८, १; क २९, ४; शौ 
७. ३५, १; २०; ३-६; ५, २८, 
८; द, ३२, ३; ७, ५५, १; ८, 
१२१; २, ११; ८, २१; १०, 
१०,२६९; १९१, ७, १९; १२, २, 
२; ३; ९; २३; २९; ३०३, 
४९; १८, ३,४१; पे १,२७,२; 
2,५९.६; ९५, १३,९; १०, १२, 
३; १२, ७, १३; १६, २, ११; 
४, १३३०,१११ ६०, ८; १०९, 
६६१५०. २५१५४,९; १७,१४, 
९८; ३०, ३; ८; ३२, ३1; ९; 
१०६ ३४,८; ४०, ९; १९, ३०, 
३; २०, ९, ४; ३३, ३; -त्युून्‌ 
खि २,११.५; शौ १, ३०, ३; 
१९, ८,१६; पे १, १४,३; १५, 
१४,९; १७,२३०, २; १९, २२, 
४:-णन्त्योश्लौ ८, २, ५; १०; 
काट ३८, १३; -ण्व्यो ऋ १०, 
१८. १; मा २५, «७¶; का ३५, 
४, ६1; लौ ६, १३,१-३; ८,२, 
४; ८; १२,२,२१; पै २, १९, 
५; १६.३,४; ५; ९; १०; १५, 
२३२, १; १९,५,१-३; २३, ५; 
-स्योः ऋ ७, ५९, १२; १०, 
१८,२; १६१, २;मा ३, ९; 
१०, १५; २०, ग¶;का३, «८, 
४1; १९, ५, ६;.२१, ७, १; 


५८मू> 


वृते १,५,९.४; ८ ९६, २; १४. 


१४; २,३,२,१.;९; ३, १, ५७,. 
१४; ५, १, १०, ३; ४,४, ४५. 
५; ७,२,७,५य ने १, ५,२;८. 
१०, ४; १८१; २, २, रषः. 
६, १०; भदे, २,१; २४ ७;४, 
र) ४१ ९ ,९ब्‌; ८ „५१; काठ द, “ 
९; ७, ६२ब्‌; ९, ७; १५, ७; 
१९., १११; २९, ७'बु; २९, 
३१; ३०, ३; २६५ १ बु. 
२३७, ९; १५; ३८, १३; वृक. 
८, ८ $; ९१, ५५२; ८, १ न; ३९१, 
१;४६,६२; शौ २,१६, १२, 
६, ५; ११, २{; ७, ३०, ११;. 
१५; द, १३३, ३; ८, १, ४; 
१७-१९; २, ९; २३; ७, १३; 
८, १०६१८; १०, ३,७;८, ४४८५. 
१२१ २, २३; ४, ३७; ७, ४. 
१६, ८,३२; १९, २०, १२७, 
८; २०,९६.७; पे १,६२.२. 
९८,४१; १०८, १; २, ३७, ५;. 
४३, ३; ८०, ५; २, ३, ६;प,. 
१३,९; २७,१; ३३, ३; ६, ३१. 
२; ९, १४, १; ५; १०, ७, ८; 
१०,५; १२,५,१; १४, ८; १९५. 
११, ४{ ०; १६,१,४; २१५; <}. 
१०; ३,८; ५, ३; १३, ३; २९, 
१०; ३०,६९; ६३, ५७; १४२, ४ 
१७, १९, ७; ३२, १०; १९, 
१९,५; २०, २७,६;६ ०,५; ६१, 
११. 

मास्यव'- -वः शौ ८,१३,७; 
पै १६.१३५.३. 


*) सपा. पै १५, ९,२ प्रजापतिः दति पमे. । (पा ३,३,९.|) > "ति-मत्‌- (पा ६, १, १५६) 
४) पामे, पृ २४४३८द्‌. । -मद्यः>> नेप. यनि. इति ( वैत. छ.071. = मरण- इति) # 
०) सपा. कलौ ९, ४, १२ मित्रः इति पमे. । ४) पामे. प्र २३३४ ¢ द्र. । 9) सस्थ.! हन्तुम्‌ > 
५) सपा. रौ ६.३२,२ यसन इति पाभ. । आहतम्‌ इति शोधः (ठु. मूको.)। ४) सपा. ऋ ६,७५,१४ 
*) नाप. (4मरणधमेन्‌-)मत्ये)1 "ति- ( भाप. डस. विडवतः इति पामे, । ॥) व्यप. (अन्तक-) । अपत्येऽ्े 


५ -> 


सत्युं-जय*- -याय खि ७,२,३. 
मृध्यु-दूत- -ण्ताः हौ ८, ८) 
११; | १६,३०,१. 
म््यु-पाहा- -लाः शौ ८,८,१६; 
पे १६,३०,७; -शात्‌ खि २, 
११,१; शान्‌ न्लौ ८, २, २; 
१७,१,३०; पै १६,३,२; १४९, 
१०; १८, ३२, १३; -कः शौ 
८, ८,१०; पै १६,२९,१०. 
खष्यु-बन्धु"- -न्धवः ऋ ८११८१ 
२१; ते ५, १, ८, २१०; -न्धुः 
क्रु १०,९५,१ ८. 

खस्यु-भय- -यम्‌ खि दे, १०२, 
१९; ७, २,४; ७४१०. 

मृत्यु -सयुत- -तः ते १, ५, ९, 
नू, 

त्रियमाण- -णम्‌ हौ २०, ४८, 
३१५. 


-मूक्त- ५८ यच्‌ द. 
«५८ सत्त्‌, प्रक्ष (बधा.), गक्षाशऋ <, 


५४,१३. 


२५१५ 


<, ९१,१०. 


| 
क्षि (न> गी" -णीषु ऋ १०, | 


९८; ६, 


ग्ग (बवा.)- -गः ऋ १,३८.५; 


१४५, ५; १५४, [२; १०, 

१८०, १७३, २; १९०, ३; 
७, १६, १४; ५, ७५, ४६६, 
७५, ११; ७, ८७, ६; ८, ३२, 
८; ९, ३२, ४; ९२, ६; १०; 
८९, ३; २२; मा ५, २०; १८. 
७१; २९, ४८; का ५,५, ८; | 
२०, ५, ४; ३१, २, ८; ते १, । 
६, १२,४; ७, ६, ६, ४६मे १,। 
२,९; २, १६, ३; ४, १२, ३; । 
काठ २, १०;८. १६; ४६, १;। 
क २, ४; कौ २, १०४७; | 
१२२३; शौ ७, ३, ६$; ७, | 
७, २; ८९; ३; 9१९०, १, 

२६; ३, ६; २०, ५३, २; ५७, | 
१२; १२६१३५२२; १३६,.१०१; , 
पे ४९, ७9, ४. ९८, १; २५; | 


शग 


५०, ८; २०, ६, १०; गम्‌ 
क्र १, ८ ०,७;१०५,७; २,३३, 
१ १; ८, २९, ४; ८, १, २०; 
र, ६; ५,३६; ६९, १५; तै ४, 
५, १०, कौ १, ३०७; 
४१२; जै १, ३२, ५; ४०, ४ 
७,१६ ७; ३,१५.१३; ९, १४, 
१२४; २०, ९२, १२; $पे ७, 
१,४;१९..४९,१; -यस्य ऋ १, 
१८२, ७; ८१, ३३, ३; ८, ९३, 
१४; १०, १२३, ४; खि ४,५, 
२५; काठ २७,९ब्‌; शौ ४, ३, 
६; पै २, ८, ४; १९, ४१,१५; 
-गा ऋ १०, ४०,४; -गाः ऋ 
१, ६४, ७; २, ३४,१; ४,५८, 
६; मा १७, ९४; का १९, १, 
७; कठ ४०, ग; शौ ५, 
२१, ४; ८, ५, २४; १९१, २, 
२४; ८, <; १२, १, ४९; १९ 
३८, ३; पै ८, १३, ६†; शण“ 
१३, ८; १६, १४, ३; १०६,४; 


१गृश्ष- क्षः ऋ ८,६६.३. 
रे"खक्ष- > म्र त-कृत्वन्‌«- -तवा ऋ 





भण प्र.। °) विप. (स्द-) । 

४) त्रिप. ( ।मरणधमेन्‌- । मनु- ।मनुष्य-], पुरूरवस्‌- ) । 
बस. उप. सहयुक्तार्थे विप. ( वैत. वे. ५७, उप. भाप. 
इति, सा. एफ. प्रभू. च नाप. षस. इति, एफ. ०. 
"बन्धु- इति १) ०) नाप. । षस. । °) इन्द्रियम्‌ इति 
एर, । सपा, पै १८,२३,१ श्रयमाणम्‌ इति पामे. । 

९) धा. अननुदाने ( वक्षीकरणे) त्तिः । लङि उपु१ 
[ वैतु. ०, ५७. 087. लेटि इति, ^ मृज्‌ , 4८“ 
इत्येताभ्यामन्यतेरेण धा. सव्त्तितिति च, वे. सा. नाप. 
{ हस्त- । सतः तृ १ इति, सा. |पक्षे। विप. (| केशवत्‌- 
शीषै-) सतः न. द्वि इति च १] । 

ग) विप. ( (र-। इन्द्र-) । धा. बृषकमेणि शत्तिः 
९ वैतु. वे. सा. 4८ इत्यनेन शोधन-सशृततितेति, एफ. 
श्रू. नाप, ।भदवदेह-माजंनोपकरण-। इति!) । 
` $) विप. ( (*शौयेपूषैकर्दिसक- । इन्द. )। कस. उप. 


१९५, ११, २; १६.,२३५,६;६३.। 
६; $१९., १९, १४; ४५७,१४; 


१७,५,७;१९.२४,२; -- गाणाम्‌ 
ऋ १, १९ ०, र ९, ९६, ६; 


= ~~न -~-----ल---~ + --- 





< 4^क (हिसायाम्‌ | द. । यद्रा सौयैकृदथ उस. उप, 
<- ५⁄5 | कती] इति स्यात्‌ १। 

५) नाप. ( वाहिनी- (धारा-, नदी- |) । धा. प्रवणि 
वृत्तिः (तु. ।अंशतः। एफ. 0. प्रभू; वैत. वे. सा. 
१७१६४. = |विदीर्णा-। स्थली- इति, ५७. = संत्चावात- 
इति च १)। 1) त्रिप. ( (दिल 
इघु-दन्त- [ऋ ६, ७५, ११ | ), नाप. (पञ्च-, शक, 
हरिण- प्रभृ.) । (५८“श्ष्‌ । दशेनर्हिंसायत्यादिषु। > ) 
"श्प ~> यनि. [तु. (अंरतः। या (१,२०; ९,१९। 
< ५८सज्‌ ("गतौ | इति वा॒ <-«८ग्‌ (अन्वेषणे! इति 
वा (तु. (अंशतः, एफ. छ^५ [१,१२७ ८1 <-मत्यर्थ- 
कत्तः धा. इति, फ फ (२, २७५; २८४ <~ चैतन्याथै- 
कात्‌ धा. इति)] । 2) पमि. पृ १४५५ (द्र. । 

४) शणेधः पर १३४७ ( द्र. । 

; 2) पाभ. पृ-१७४९ द्र. । 


खग--> 
१०, १३६,६०; १४६९,६; तै ३, 
४, ११,१; मे ७, १२, ६; 
काठ २२, १२; कौ २, २९४; 
जे दे, २४,१०; $ सौ २,३६,४; 
३, २२, ६; पै २, २१, ४१; 
-गान्‌ पे ६, २२, १७; १९, 
३५, १२; ३९, १७; ४७, ८; 
22०, ४०, ६; ७; ४७, ४; ५२, 
१०; -गाय ऋ ५, ३५४, २; शौ 
१२, १, ४८; पे, ९९.,३ 
९७, ५५, -† गासः ऋर 
१९१,४; शौ ६, ५२, २; पै ४ 
१६,७; १९., ७,७; -गेषु ते ६, 
१,३, बु; मे २, १३, १३; 
क।ठ ४७०, ३;.शौ३,२१,२ 
१२. १, २५; १,९१,३ 
३, १२, २; १७, ३, ६; -गौ | 
पै २०,४६,६ 





+ च ~> 
मृगयन्ते क्र ८,२,६; जे ४,१६,. 
«†; शौ ४, ३६, ३; सूगयामहेः 
शौ १०,५,४२; पै १६.१३२,८.. 
मृगणा" ~> ५८“खगण्य ~> 
«८खगव >> सगयु- -युः” शो, स्गण्यु- -ण्यवः ऋ १०,४०,४. . 
१०, १, २६; पै १६, ३७, ६; खगयत्‌- -यद्‌भ्यः चै २०,४७). 
-युभ्यःमा १६, २७; का १७, ४. 
४,१; तै ४,५,४,२; मेर, खगयस्‌।- -यसः ऋ २,३८,७.. 
९, ५; काठ १७,१३; के २७, मृगयः- -यम्‌ ऋ ४, १९, १३; १०,. 
३; -युम्‌ मा २३०, ७; का दे, ४९५; -यस्य क्र ८,३,१९. 
१,७. सगय" पे १३,१०,७. 
ृखग-शफ- -फःमे ३, १,४;५; १स्गस्यष्यत्न्‌ (इवाचरः) प १,९८, . 
२ 


२५१६ 


पे७,१, ९५ 

ए्मग ये १५, १२, ५. 

बु खग-क्षीर- -रेण काट २९१,६; 
कं ३१,२१. 





काठ ८, ५;क ७, १; -फम्‌ ई 
मे ३,१, ५. म्रगारि- -रिः खि ४,५,२५०. 
खग-शिरस्‌«- -रः शौ १९.७,२. ८ग॒च्त्‌ , > मि, म्चैयति ऋ १,. 


सृग-रीप१०- -षम्‌ ते ४,४,१०,१०. 
सूगा(ग-आ)खर'- -रे तै ७,५,२१, 
११; काठ ४५,१८ 


१४५७, र्ठ ४ ८९,३, ९9; पै १८, 
१८,१ ०; मचैयति रौ १२, १,. 


४०" 


सृगी- -गीशौ ५५, १४, ११; | 


*) पमि. पू १६०५८ द्‌. । 

४) सपा. गयु: <-> मृगारिः इति पाभे. । 

९) व्यप. (नक्षत्र- ) । न. । मग- [विप. (श्राजमान- 
॥< «मृज 'छद्धौ = दीप्तौ"। ) ] + ( «८श्ित्‌ ।वर्णे] 
>> भवि "भ्विश्रस्‌- ¬> ) दिरस- (प्रकाश) > बस. । 

५) व्यय. (नक्षत्र- । गरिरस्‌- | )। न. । खग 
( भ्राजमान ) +(५८श (पके = दीपौ। > भवे) "शीर- 
> कस. *खग-शीर्‌- + ( 4८"'ष्‌ (धारणे) >> कतरि ) 
ऋप--> उस. "सगरोर्‌- ष ->> यनि. । 

९) पराभि. पर ८२२./द. 

५) नाप. (अश्वशाला- ।भा. सा.])। षस, पूप, 
= वाजिन इति त्वा < ५८*शष्‌।= ५/ वज्‌ | "गतौ" । 
उप. = आगार- इति कृत्वा < «५८ “ज्ाषु [= «^ वस्‌ | 
“निवासे” + इति वा [= «बध्‌ । "बन्धे" इति वा मन्दुराया 
अन्धनापिष्ठानस्वारूप्यादिति दिक्‌ । 

2) तु. एफ. फा^० (१, १२७ ¢ प्रर.; वेतु. पाधा. 
शुरा. मौलिकः धा. इति १। ») भवि यु भ्र. । 

४) नाप. (*हरिण- । वैवु. सा.१, एफ. प्रम. = वन्यपञ्च- 
इति; बे. = मनुष्य- इति; ७०. = ग्या इति च १) । 


«८सूगि०, भृगयेते पै २०,५६,५ 


मचैयात्‌ ऋ २, २३,७. 
मचैयत्‌- -यता शौ ८,२,१७० 


, < ^ श्ग्‌ ( "दुतगतौ । तु. रघु- = वेगवत्‌-; नभा 


~~~ = ~~ ~ ~ --~ ~ 


+/ भागना "धावनेर; वेतु. १ गर्म. खगय॒- इति प्राति 
इति कृत्वा -याष्षः [प्र३। इति शोधुकः१|) 

1) व्यप. (असुर-) । ०७.<-सृग- इति १। 

४) ^मृग्‌ ("हिंसायाम्‌ ) > खगयात्‌ इति शोधः ॥ 
सस्थ. १ मो>> (यः>>)यो इति, एवनिम्‌ > अवनि- 
> -निम्‌ इति, एरफद्‌धस्ता ~> शपात्‌ हस्ताभ्याम्‌ 
इति, शत्वायु > व्वयाऽसौ इति, ध्नस्यताम्‌ > नद्यताम्‌. 
इति चापि शोधाः। ") पाठः १ ( *मृग-स्वद्- 
| हरिण-जव-] > ) *ृग-स्यथच > ।दाठरि) -थन्‌ 
(इवा ।व-आ)] चरः) इति शोधः (तु. सूओ. प्रन्त-पाठः) । 
८) नाप. (| दिसा-क्ृत्‌-) व्याध-)। “गग ("हिसायाम्‌ # 
+ रिन्‌ प्र. उरस. (पाड ३, १३४) । सस्थ. एहि > 
हिं इति, निकतैम्‌~> न्‌ कवम्‌ ( हिसिढुम्‌ ।अगृगं सन्तं 
मामिति शेषः |) इति शोधौ । एवै ए १९९५७ ¢ अयं 
विशेषः आधेयः । 

०) वेतु. 2 [4.72 १२, ४३५] देवम्‌ । भै" इति १। 

०) = सपा. आग १, १७, १६ प्रभू. । पै १६, ४, ५ 
तु बयता इति, पा २, १, १८ मजयता ( वैवु. 80. 


^“खच्‌ ~ २५९७ «“मृज 
सतत °- > मूक्तु-वाहस्‌- -हसे ऋ ११३, २; पे १, ७०, ४; . ३; ७, ३,५;२९,३;८१८ ४१८; ९. 
५,१८,२. खदद्वम्‌ शौ १२, २, १९९ पे | ६८,६०.९३,१; ते ३,५,११,५; 
मृच्‌- मचम्‌ प १७,१५.७; सचा" १७, ३१,९२; अस्ट। पै १,७०,; मै ४,१०,३; काट १५,१२; कौ 
ऋ ८,६७.९. ३; १९.३३, ११; अण्ूनत दौ | = १,५३८; २, ७६८; जे १,५५, 


सुत्त, ~> मजि, माजि, मन्‌, 


मश्धेज्य, भुखजाते ते २, २,६, 
१६२. {सजन्ति क ९,६,५; ८) 
४; १५१ [८; ६१, ७; १७, (७ 
(६३,२०)॥; ७२,२; ८६,४;९२, 
४; कौ १, ५४३०; २, २३६; 
४३१;५३१; जे १,५५, १२०; 
२, २१, १; ३३, ६; ४१, ४७; 
{गजन्ति ऋ २,४६१५५, १५७; 
४३,१४.९,१५.७०;२९,२; ४६, 
६;६३,।१७;१०७,१७]; २०६९८, 
७; ७२, १; ८५) ७; ९६, |१७; 
१०९१२; ९७,२९;१०९,२१; 
मै २,१, ९$०; कौ १,५२०; २, 
२९.१०.५२५; ६८४; १११६; जे 
१,५३, १२; ३,२४,७; ४१,१; 
५६, ११; मृजे शौ १६, ७,८; 
पै १७,२५, १; ग्ज्म शौ १४, 
२,६६; सरमहे रौ ६२,२, १३; 
१३,१,५८; ५ १७,३१,३; १८, 
१३, ५; २०, १५, ८; २७, २; 
स्ञ्मः रौ ४,१७,८; पे २,२६, 
५; मृष्टाः पे १९. ३३, १०; 
१२; भृष्ष्वः शौ” ६, ११२, ३; 


१२,२,१७; अमृजत मै ४, १,। ६; शौ ०,३५, २; मर्जयन्‌ ऋ 


९१1; कार ३२.७१; क ४५, । 
जभ, रौ ६, ११३, १४; पे १, 
७०,३; १७, ३१, ८; १९.३३. । 
११; अजन्त" पे ७, ४०, ६; । 
भ्रष्ट ऋ १,१७४.४. | 
मृञ्जत ऋ ९, २४,१०. | 
मागजे ऋ ९, १४,५; † मामजे ¦ 
ऋ ९, २,५; १०७, ११; कौ 2, | 
३९१; १०४०; जे ३, ३१, ११; | 
ममृजे सौ ६, ११३, १५. 
मामूजुः मे ४, १, २; बुमाक्ष्ै- ¦ 
ध्वे", माक्यामहै" काठ ३९,७; ' 
क &७,७; अगृक्षन्त ऋ ९,२६,१. । 
ज्यते ऋ ९,४३,१;७६,४;८६, | 
६; कौ २, २३७; जै ३,२१,२; | 
† सज्यते ऋ ५,१,८१९.,२,३६८, | 
९;९९|(७०,४)७]; कौ २,६१०; | 
जं २,४९,६; म॒ज्यसे %९.,५६,३। 
मर्जयन्त ऋ १०,७६,७; मजै- 
यन्ति ऋ ९,८९.४; जे ७, १९, 

१०; †मजेयामसि ऋ ९, ९९, 

३; कौ २,९८२; जे ४,२४, ३; 


{ मजैयन्त ऋ १, ६१, २; ५,३, 


१०,१२२,५; मर्जयध्वम्‌ ऋ ७, 
ब, कौ १,६३; जे १, ७, १; 
{मजयेम ऋ ४, ४,८; तै १,२, 
१४,४; भे ७,११,५. 

बामाजैयते मे ३,७,१०; बुमाञ- 
यतेति द, २,२, ७; काठ २३, 
५२. २७,९; क ३८२; गुमाजे- 
यति ते ५,४, ४, १; काठ ३६, 
१३; ¶ृमाजैयन्ते ते १,७,१,५; 
२,२,१०,२; ६,८,३; मे १,१०, 
१३१६२०५; २,१,५; २,२,४४, 
८,५; काठ ११,५; माजयन्ताम्‌ 
तै १,६५.१; २५ ७,५, ३; मै 
१,४,२५; ७; काठ ५, ५५ देर्‌, 
५; माजैयेत मे २, ७, १०; 
माजयेम काट ६,१११. 
अमीखजन्त ते १,८,५,२. 
मओज्यते ऋ ९, ४७, ४; मम- 
उ्यन्ते ऋ ७,१५.६; ८,१०३.७; 
९,२,।७;३८,३॥ ३३,५; मै२,१, 
९४; काठ २७,९ग; {की २,३९३; 
६२९; ९३४; †जे ३, ३१,१२; 
५५२,६; ४,११,७; शौ ४,८,७२. 


अपमृष्ट- इति नाप. सत्‌ पृथक्करतं पापात्मकं द्रव्यमाह । 
।) सपा. अष्ट >> मखजे < > तेत्रा ३, ७,१२,५ 
मामज इति णमे. । 1) भसजत इति सात. { । 
४) असृजन्त इति शोधः । 
1) प्रपु१ इति वे. ७५५. प्रथ्‌. (वेवु. सा. मपु १ इति) । 
०) सथा. कौ २,३११ बृजजते इति पामे. । 
०) तु. पृ ६९८] । 
०) भ्त इति तक्ष. । ४) तु. सस्थ. रि.) 
9) मा० इति 86. पाटः १ यनि. शोधः (वु. सात.) + 
7) पामे. पृ १९४३ 0 द्र. । 


मरै ) इति, मागर १,२१,७ वतैयता इति च पमे. । 
>) व्यप. (कऋषि-द्वित-|) । बस. (वेतु. सा. उस. इति १)। 
४) नाप. (जाल-इति वे. सा.); भाप. (तजन, हिंसा-इति 
छ. प्रभू.) °) सपा. ऋ ९.,११,१ अजन्ति इति पामे. । 
५) तु. सस्थ. रि. उप । 
०) सपा. शौ ४,८,७ काठ २३७,९ तैत्रा २, ७,१६, ४ 
भापश्रौ १८,१५.३ हिन्वन्ति इति पामे. । 
2} सपा. ऋ ९,१०६.११ हिन्वन्ति इति पमि. । 
४) सपा. सृष्टाः <-> गक्ष्व इति पमि. । 
०) धा. शनक्षणे = सपने वृत्तिः । शौ ६, ११३, ३ 


“द्‌ > 
मर्दजत ऋ ४,१, १४; ममजन्त 
ऋ १,१३५, ५; ममैजम>> ज्मा" 
वह २,१८,८. 

मजैयत्‌- -यन्तः ऋ १, ९०, ५; 
९,८७,१; कौ १,५२३; २,२७; 
जे १,५४,१; ३,३,६. 
मञयन्ती- -न्तीः ऋ ९, १४, 
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१८, ४, ९; -थिम्‌ ज्ञौ ८, ५. 
२००; -बुथीष्‌ ते द, २.९, ४६. 
मे २३, ८,७१०; कठ २५,८; क 
४०,१. 
मेथि-षठा(<-स्था)- -छाः वै ५,३, 
।«/मेद्‌, मेदन-, मेदस्‌-, मेदि- 
मेदिन्‌-, मेद्यत्‌- 4८मिद्‌ ब्र 
| श्मेध०- -वृजः ते २, १,५, २; ५, 
२,६, ४;५;८,५; मै३,२, 
१०,२; ७, १।,१३; काठ 
2२० ५9 $ २९१, १० २७, १५ 
क २१, ९; ४७, १०; -धम्‌ 
ऋ १,२,९; १६२.१०; मा १३, 
४७; २५, ३३; का १४, ५, १; 
२७,१३.२; ¶ृते ३, १,५.२४, 


कार | 


| 
| 
| 
मेखल,खा'- -लम्‌ भे ३, ८, ३ृ; भेदू- «मिष द्र । € नमीः१,२ ८.५०५६ 
-रूया ते ६,१,३,५ब्‌; मे ३,६, {मेतद्‌* वै ५,१६.७. | १,१,२;४; ३, ३, ५; १०, २६. 
७बृ; रौ ६,१२३३, ३;११,७.४; मेतन्य- <८मि (बधा.) द | ुमै १,१०,१२; २, ५,९;२।,२.. 


1) ~~~ -------~ ~+. 


>) तु१ सत्‌ वा. क्रिवि. । 

०) तु. प्र २९८ ¢, ८५५ च । 

०) सपा. सौ ८,६,१२ मककान्‌ इति पभ. । 

५) < «८“खढुष्‌ (| पेषणे | तु. पर २४६७ 0 ) । 

०) -<- «५८“"सस्ष्टस्‌ [पषण] । पामे. १२४६७ ¢ द. । 

%) नाप. (परिकर-) । ( ^ इत्‌ वरतेन] > ) चवत्ति- 
(भाप. (परिगमन-|) + (4८गष््‌ बन्धने > ) *गड->> 
नस. | वृत्या बन्धोऽस्याः। "वृत्ति-ग (ड>>)डा- >> 
नैप्र. यनि. ( वैत. पाउमो (२,२,१७ हाक. च <-«८मि 
प्रक्षेपण] इति, अना. च बहुविकल्पः, < मेकला- इति 
नवं एण, प्रथ.) । 

&) दह ते हत्यत भारभ्य कृतम्‌ इत्यन्तं बाह्यो 
ऽनन्वितः प्रथक्मन्त्रीयः पाठः इति, मेज, तस्मान्‌ 
भाऽऽवयम्‌ दव्येकः पाद इति च कृता मेज>>स यजे 
इति शोधः (तु. सपा, शौ ६,१२३,४) । 


०) नाप. पु. वप्रा. (दीतति- प्रम.) । «मेर्‌ (¶्‌ 


ष शा ए त त 1 ज्ज 





| (= «“मच्‌ |) कल्कने = दाहे" > कतेरि भेष्टि- 


| 


नेप्र. यनि. (वैतु. ८. 830. प्रभू. चण्डतार्थे 
<= ^^^मेड | = «८ग्रेड्‌ | “उन्मदेः १, वागथ तद्वद 
च [तु. निघ १,११; भ. च। < «८^मिर्‌ संयोगे] इति १) ¢ 

1) परस्परं पाभे. । 9) =मेडि-) प्र. विरोषःदर.। 

५) पाठः १ सपा, तैत्रा ३, ३, २,५ एतद्‌ इति पमि, । 

४) मेनि-मेनि->>-निः इति शोधः । विप. (ओषधि-) 
षस. । । ”) नाप. (युप-, पशु-शाल- । रौ.) । व्यु. १। 
< ^ मेथ्‌ इति पाउ।४,१४०], < +८मि | प्रक्षेपण] इति ` 
एफ, प्र. °) सपा. आपर्म १,१,१० मेथी इति पामे. ।' 

०) पथे. प १०६२८द्‌. । 

2) र्थी नि" इति शोधः (वतु. ते.) । 

१) ब्रा. । नाप. (मजन्‌-, यज्ञ- प्रथ.) । <^मि 
मेध्‌ [बधा. भूजामादैवादिषु" (तु. ।अशतः। ८9. प्रश्. 
< ५/मिद [स्नेहने हति; वेषु. सा. प्रभ. < निष्‌ 


[संगमर्हिसयोः। इतीव १)] । 


१मेष-> 


७१; ६, २१५९, २; ३; ६; ७; | 


१०, २; १६.११; ४,१, ६; ७; 
१३; १०१; १३, ई¶; भुकाठ. 
$१६, १७; २१; २०, ७; २२, 
१३; २३,१; २५५, ८; २६, ३१; 


<; ३१,१०; ३६.६; ४६, «| 


२५२३ 


५०, [(४९, १०) १०; खि ३, 
२,१०; ते ४, २,१०,१००५; काठ 
१६.१७०; क २९९, ८४; -घेन ते 
७, ४, १२, १;मे र, ९, धु; 
काठ २६.८१; ७८, १; क ७१, 
६१; -धषु ऋ र, ७७,३. 


रमेषा- 


१०, २३, १०; २२, १, ११३ 


कौ २, ८६६०; जै ७; २१, ४; 
पे २२९०, ५१।,३. 

<^मेधय >> मेधयु- -युम्‌ ऋ ४, 
३८,२. 

मेधस्‌ - -धसा पे २०.२३,१०*. 


गक २५, ८$; ३१, ९२३५, ७;। 
4०, 9; ७१,१०; ६; ७७, १०;। 
कौ २, ११९३; -धस्य ऋ ८, । 
१९, २;मे द, ६, १५; कम ग्‌, | 


काट १६.२१. 


३.३८, १४. 


१मेध-पति०- -तये मे छ, १३, ४; 


मेध-वत्‌%- ~>मेधीयस्‌- -यांसः पै 


मे यस्‌-वत्‌- -वान्‌ पै १७,३७,६१. 
मेधा > मेधा.रिथि"- -पिम्‌ ऋ 
८,८.२०; शौ ४, २९,६; पै ४, 
३८, ६. 


१०३८; जे ४, २९.४1; -घाः, 
ऋ ३,५८, २०; -धात्‌ मे ३,। 
1 


९-१०,२बु; -घान्‌ शौ १२, ३, | 
१६; पे १७, ३७, ६; -धायमा 
१३.४७०; २२, १९; ३०, १२; | 
का १४,५,१०; २४,६, २; २७, | 
२, ४; भृते ६,१,११, ६:३१ ५, : 
१; ६,४; ७, १, १२, १$; मे| 
२, ७, १७०; ३,६,१; ३; ७; | 
७, ८; १०, २;१२, ४; काठ 
२७, बृ; २९, ९बृ; ७९, ३, 


१ 9 ३ र्न 


मेध-साति- -† त्ये ऋ १,१२९.१; 


9, ६६,८; ८,३, १८; ४०, २; 
६९, १; कौ १,३६०; २, ४१८; 
जे १,३८,१; २,३२,८; -ता ऋ 
८, ३७१६; ७,९४,५; १०, १४७, 
३; मा ९, १७५; तै १, ७, ८, 
२४; मै १,११.२४; काट १३, 
१४०; कौ २, १५२; जे ३, 
१४,१२; --तौ ऋ ८, ७१,५; 
१०३, ३५; १०, ६४, ६५; का" 


रमेघ- ~> रमेध-पति- -तिम्‌ ऋ रमेधा०- -घया ऋ ४, ३३,१०; ७, 


१०४,६; ९.,२६१ २; खि ५, ८, 
९१०; म ५.७; १२.,०;३२२,१४ 
का ५,२. ६; १३२, १,८; २५.३, 
११; ते १,२,११,१; ४,२,१,२; 
६,१,२,२१; 3 मे १,२, 
५७;७,१; २, ८,१४९; २,६.४१; 
काट २, ८; १६, ८; २२, रुः; 
के २,२; ३५, «वु; गौ ५, ११, 
४१, ६,१०८,४८;८,४,६१; पै १, 
४१,१; १६.९.६१; -धा ऋ १, 
८८,३१..१६५.१४ खि १, ७, 


क ३७,८बु; -घे ऋ €, ६,४४;। 


ककन ०, त ~ ~ ~> 


°) तु. सा. ८७. ७८५. प्रभू; वेतु. एए., १०. | 
[पक्ष] < मेधा- इति । | 

४) सपा. मेधाय (माङ ७, ५,२,३२ च) < >> मेध 
आ इति पाभ. ०) वैतु. सा. सं१ इति १। 

५) नाप. (आतिथ्य-कृत्‌ -) । °) विप. । कतेरि छत्‌ । 

४) सपा. मेधीयांसः < > मेध्यासः इति पामे. । 

४) = ¶ मेध । 

४) सपा..वता (माहा ५,१,५,२३ च) <-> न्तौ (शत्रा 
2१,३ च ) इति पामे. । 

1) विष, (*बन्धविशेष़ृत्‌ ~] श्चर-। ` मष-1 । धा. < 
ज-वा मेध-वा । उभयथाऽपि तस्य बन्धे त्तिः (वेतु. 
वे. सा. ए७।१,१०३॥, 0.हए..71. < मेध~ । युद्ध- 
इति) । 9) नाप. (मेधा-)। «८मय्‌ (बधा. 
"न*ज्ञानादौ?) + भधसुश प्र. ठस. (पाड ७, १८९ )>> 
*अयधस्‌ ~ ~> नेप्र. यनि. । देष २ मेधा- इत्यत्र द्र, । 

*) पामे. प २४३६ ९ द्र. । 


1) सपा. शौ १२, ३,१६ ज्यः तिष्मान्‌ इति पामे. 

०) नाप. (= २ मे, -मेध्या-) । «८सय + मावे 
अधप्‌ प्र. उसं. (पाड ३, ११३) > मय(घ >>ोधा 
>> नैप्र. यनि. इति मतम्‌ । 

") व्यप. (ऋष्‌ | *मेध्यातिथि-])। बस. उप. 
माष, सत्‌ नप्र. > (“धा ।करणे। > ) पिति- (तु. 
मेघा-कार-; `तु पना. प्रशु. ०४ऽअ० इती १)। 

०) नाप. ज्ञी. [मनि- (बध्रा. ।वुद्धि-, स्तुति- भ्रम. †)] १ 
«+^ मय्‌ + अधच भ्र. उस. ( पाड ३, ११३ ) >> “मय 
(धर > )धा-~>> नप्र. यनि. (वेतु. या 1३, १९], एण्ड 
॥१,७००.|, ७.4५ | ११७८}, 3 ।५1 पम. <- + मन्‌ 
+ «+“^“धा इतीव) । ०) सरो श्रष्टः । 

१) सपा. पे ८,१,४ शवेघाः इति पामे. । 

°) निर्देशः १ श्वः प्रर इति शोधः (वतु. पपा. प्र. 
यनि. इति १)। “ह मरुतः वाकीः ( “घोषवत्यः ) 
*मेधाः (सतुतय ) वः तनूषु (वतेमानानि सेमाणि दर्वण 


रमेघा--> 





२३१०; .) ८; ३४६ तै ३, ४, ९, 
५स्वृर; मे ४, ११,३; काठ ९, 
१८]; शौ ९.१२, ११; पे १६, 
१३९, १२; १९,२८; १०; २०, 
४०, ५. -घाः ऋ ८, ५२, ९; 
खि२,४,९; दौ २, १०२०; 
ञे ७,२६.६; चौ १९.४३,१५; 
२०, ११९, १; -ंधाभिः ऋ 
९,६५.१६; वौ २,१८३; ज ३, 
१५७,४; धाम्‌ ° ऋ १, १८,६; 
25 २४,.७; ५,२७, ४; ४२, १३; 

८, ६११०; ९, ९,।(४, २१९ 

३२,६; १०७, २५; खि, ८, 

१; २९६ ७६९; मा ११.६६; 
३२,१२; १४१५५; का १२,७, 

१; २५५.३, १०; ११; तै ३,३, 

१,२२; ४,१, ९, १; मे २,७.५७; 
काठ १६, ७; कौ १, १०१४; 

१५२; १७१; ५२२; २२, ८५०; 
जे १,११,५{१; १६,८; १८,७; 

५३,१०.४,१२.,३; द्रौ ६,१०८, 

२; ३५; ४५; १३३.४; १०,२, 

१५७; ११, ७, २४; १२,१, ५३; 

१८,३,११; १९.,४०,२;३; ६४, 

१; २०, ११५, 9; १ ५, २३, 

१०; १६,६०,५; १५५.५; १७, 


२५९४ 


५७,३;४; -धायै मा ७,७;३०, 


६; का, द, १, २३४, १,६; ते 
१,२,२,१; द2,१,२,२.; मे १,२, 
२;द, ६, ४; काठ २, २;२द्‌ 
२; क १,१४;३५.८; -श्ये शौ 
द,१०८,१; पे १९.,१७,७. 


{मिघा-कार- -रम्‌ ऋ १०,९१,८; 


काट २९, १३; कौ २, ३३४; 
जे २,२८,६. 


मेधा-विन्‌- -विनः शौ ६,१०८.४; 


-विनम्‌ खि ४,८, ९; मा ३२ 
१४; का २५,३,११; शौ ६,१०८, 
र्ठ: -वी खि ४८, ८,६१०; ८१५. 


१मेचिनः' पै (७, २,९. 
†मिधिर- "० त १, २५ ,२०; २३, 


२१४; मे ७,१३, ५; काट १६, 
२१; -रः ऋ ९,३१, २; १०५, 
(१४; १४२, ११; १८८, १०; 
१२७,७; दे, १, ३; ६,४२.३; 
८,२९,२; ९६८१४; १०,१००, 
६; कौ २, ७९२; -राः ऋष, 
११, ७; €, ३८, ।९; ४२, ६; 
राणाम्‌ ऋ १०, ८९, १०; 
राय ऋ १, ६१, ४; ७१८७४; 
दौ २०,३५, ४; -रासः ऋ ८, 
४ २,१९. 


१मेध्य~ 


८, ९, ३; च्यः मा २९, क्कः 
का २१,१ १३; ¶ते १, ९, ७१ 
७, १,११,१; ५, ९.५० द, १, 

१,३; ७, ५,२५, १; भने १,. 
८, ३; २, ६, २९, ६; ७ ९; 

९,.७; १६, २४; बृकाठ २०१. 
७; २६, १८; २८, ४; २३४५, «८ ;. 
११; ७४द,२$; मुक २ १,९.४०, 

४; ४२,६; ४४,४; चौ १८, ४,. 
५१; ५२; पै १३,१२,४; -ध्यम्‌ 
नृते ५,१,४,३, ८,१; द, १,१, 

७; ३,४२; ४,९१; ३,६,४२; ७,. 
४;४,२,२;१ुमे १, ८,२;९;. 
2, १,२; २३,९; र, २.३; ९६१ २; 

३; ७; ९; ८,५; ९; ९.६९, ३५. 
छ, १,१००; १२; बकार ८, <;. 
१२,११; २०,८९ २२, ४; २२८, . 
८; २६, ३५; ८२; २०, ९; ३९,. 
८२; ९; वृक ७,३; २९, १०५. 
२६,१; ४०,१; ४१, १;३; ६५. 
७७, ८२; ९; रौ ५, २९, १३; 

१८, ४, १२; १३; पे १३, ४ 
१६; -बुध्यस्य ते ७, ५, २५. 
१२. ने २, ६,७;८,१०; ४, १, 

१०; काठ २३,२४; ३९१, ८; क. 
३६, १; ७७, ८; -भृध्या मे १,. 


६, १ १९२, १ ४७, 2 ९१; 2९, र्मेष्य,याश्- “०ध्य्‌ {मेष २२, ७,३; ८) ९; २, २३,९; काट १२, १ १. 


हारा) ऊर्ष्वा ( उच्छायवन्ति ) वना (वनानि) न (इव) 
करुणवन्ते ( एतश्च वः ) श्रिये इति वा. (तु. 0एक.; 
बैठ. अन्ये मेध- ~> -घा | द्वि। इति १ ) । 

०) मेधाम्‌ इति शोधः (तु. सस्कतः रि.) । 

४) म्ेधा इति स्वरः १ यनि, शोधः (वु. सपा, तेजा 
१०,३९,४१) । ०) = सपा, तेआ १०,४१,१२ आपमं 
2, ४,६१ प्रग. । आपं २, ७, २४२ दिग १, १०,४२् तु 
गन्धः इति पाभ. । ५) एर. मेधाम्‌ इति। 

०) कचित्‌ (क्र, (तु. अत्रत्यस्थलानि], कौ (१,१०१।, शौ 
॥१०.२,१७| प्रभु.) "मेघसम्‌ > यनि. इति 1, |५५२। । 

५} सपा. ऋ ९,१०२.४ वेघाम्‌ इति पामे. 1 


€) विप.(अमि-)। ५) मे - वी इति पाठः १ यनि. शोधः। 

॥) शघा° इति स्वरः १ यनि. शोधः । 

2) अ-मेष- | अपवित्रता- । > भमेधिनू- >> -धिनः; 
इति श्रोधः (तु, पर १९९८ £) । 

४) विप. ( | दीप्र- प्रश्.| भन्नि- प्रश्. )। < ^मेष्‌ 
 =* „4 त्ध्‌ = “जे । "दीप्तौ" ( वैतु. पावा । ५,२, 
१०९ <-रमेधा- इति १)। 

2) विप. (अभि-, अश्व- प्रभृ. )। < भमेष- इति 
प्रायोवाद्‌ः । यनि. < अमेध- इति वा < रमे 
इति वा. <~ १ मेधा-~ इति वा रमेधा- इति वा विवेकः 
दुरशकम्‌ । ५) पामि. पू २५०० 0 द,.४ 


॥ 


२५२५ मेष~ 


-ृच्याः ते ६,१,१, ७; ४,२,| ९,६. मेनी"- -नी मै ४,२,४. 

३; मै १,८,७; ३, २.३२; ४,१, मेध्य-तर- -रः मै १,८.७१. १मे न्यानयत्‌" पै २,७९.५. 

१२; १३,४५काठ ६, ९; एदे, ृमेध्य-तव- -त्वाय ते ३, ४,८, ५; {मि मयाद्‌ पै ३,३.२५. 

०१३; २३,१; २९५, ५;९; २६, ८९, १,८,१; २.४, ४९, २; ७) मेभ्यत्‌- ५^मी (शब्दे) द्र. 

८; २४,८; ५०, ५४; क ४, ५; १०,२; दै, ५,६,४; मै १, ४,८; मेय- ^मा (बधा.) दर. 

२५,७; २९, २; ४०,२; ४१,६; १० ८,४; ७; १०, १२२, ३, एमेखः खि ३,१५.१९. 

-ध्यात्‌ मे २,५.९१; -¶ृध्यान्‌ ९; २,६,२; ७, १,९; काठ २२, मेष -षः ऋ ८, २, ४०; मा १९, 


शमेष्य- | 


मै३,१, १०; ४, १, ७६१०; 
काठ १४, ६; ३९१, ४; कं ४७, 


१३; २२, १; २५५, ८; २२७ ७; 
२६१६ ; कं ३९५, ७; &०,१. 


४; -वृध्यानि मै ३, २, ७; रमे(ध्य>)ध्या->> मेध्याःतिथिर- 


काठ २६, ८; क ४९, ६२; 
-बृ ध्याभ्याम्‌ काठ १२, ३५; 
२७, ४०; क ४२,४०; -बृध्याम्‌ | 
तै २, ६,५,१; म १,६, २; १०, | 
११; ३,८,६; काठ २५.५; २९, 
८; २६.५; क २९, २; ४७, «८; 
{ध्याय ऋ ५,१,१२; मा १९५, | 
२५ का १६.५.६९; ते ४,४,४,। 
२;मे २, १३, ७; -ध्यासः मा 
१३२,५१०; का १४.५.५० ते ४, 
२,१०.४०; मै २, ७,१७०; काठ 
१६, १७०; २९.२; क २७५्‌,८०; 
शौ ७, १४,१०; -¶ध्ये० ऋ ८, 
५२,२ब; खि ३, ४,२१; भृते 
६२,९, १; मै २, १०,१; काठ 
२९१, ५;८९; के २९, २;४०,१; 
२; -ध्येन काठ १३, २ब्‌;। 





-भिः ऋ १, ३६, १०; ११; 
-थिम्‌ ऋ १, ३६, १७; ८, २, 
४०; ४९, |९(५०, ९); खि २, 
१३.४६२, २,९; -ण्भे ऋ <, 
१,३०; ३३, ४; कौ १, २८९; 
ज १, ३०,७; -थेः ऋ ९, ४३, 
३; -थौ ऋ ८, ५१, १; खि ३, 
३११. 


मेन(क>>)कछा~ -का मा १५, १६; 


का १६, 9 ३; तै ८, ४,३, १ 
मरे २,८,१०; काठ १७, ९; क 
२६, ८. 


†मेना०- -ना" ऋ १,५१, १३; २, 


५,५अबू; -नाम्‌ ऋ १, १२१,२; 
१०, १११, ३; -ने ऋ १,६२, 
७; ९५, ६; २, ३९, २; पे ८, 
१.८,६९. 


९०; २१, २०; २१; २७, २०; 
३८; का २१,६,११; २३,४,२; 
३; २६, ६, ५; ८, ३; तै १, 
२,३, ३; ७, ४,१२,१; जै 
१, १०, १११; ३, ११, २ 
९; १४, ११; काठ ३९, १४०; 
२६,६१;२८. २,४४.१; क ४८, 
१३०; रौ ६,४९.२०; -षम्‌ ऋः 
१,५१-५२,१; ८, ९५७,१२;१०, 
२७, १७; चि १,१, ४१० म्‌ 
२९१,४०; ५९; का २३,४,१२; 
६,१२; ते १,८,२१,२ब्‌; मे २, 
७, १७२०; २,११.२; काट १६, 
१७२; १९, १३; क 2, ८२ 
{कौ १, ३७६; ३७७; २,२८१; 
†9 १,३९, ७; ८; २,२३, १३; 
रौ २०, ५४, ३; -षस्य मा 
२२१,४१५; ४४१; ४९;४७; का 
२३, ५,१; २३५; ४;५; कार १६, 
२१४. १८,२१२४; -षा ऋ १०, 
१०६, ५; -[षाः ऋ १०, ९१, 


-भच्यौ ते २, ५, ६,४२; मे २, ' मेनि-,मेनि-हन्‌- «८^मि (वधा.) द. 


*) सपा, मे ४,६,२ यक्जियाम्याम्‌ इति पाभ. । । इोधः। सस्थ. ? वृषणश्वस्य > षन्‌ !, अश्वस्य इति 

४) पामि. पृ २५२३ द्र. °) व्यप. (ऋषि-)। | शोधः । 1) विप. (अथः १ ।गो-]) । 

५) = १ मेधा- । अध्य्‌ प्र. इति विदोषः । | 9) शोधः पर १८७०. द्र. । पर ५७१ मे इति नेष्टम्‌ । 

०) = मेघांतिथि-। ») न्यप. (अप्सरस्‌-) । व्यु.१। ४) सपा. शौ ३, ६, २ मेदी इति पामे. । 

&) नाप, (ल्ञी-) । (५८““ष्‌ [बद्धौ = प्रजायाम्‌ |>) ) अगनामे व॒ इति पाठः १ अग्नाव्‌ ऽहव इति शोषः 
गुष्‌- + (५८ भि ।मने। > भावि ) मयन- > बस. | (वेतु. संस्कर्ता भव इति छेदुकः)। ») नाप. (तदाख्य-पञ्च-) ४ 
भष्मय (न>) ना-> नेप्र. यनि. [वैतु. या ।३,२१। । >) पामे. ए १५३०८४९. । °) छम्‌ इति पाटः 
< मन्‌ पूजायाम्‌ । इति १ (त्‌. 8 १४२.)] | यनि. शोधः । 9) पामे. पृ ९८० ९६, 

४) ननाम्‌ , भवोः (*= अग्रृणोः < ५८ुर्‌ ।वरणे। कि °) पामे. ए १०१९ ¢ ब्र., मेध्याः इत्यपि च दर. । 
सपु (वैतु. पपा. प्रथ. = ५८भू >> भभवः हति १|) इति >) यक्र. पामे. प्र १०१९ ^, ¢ इ. । 


~~ ~~ --~~--- -~--- 


मेष-> ` 


॥ + 9) 


२५२६ 


१.४; मा 2२०, ७८; का २२९,७) 
१२; मै २,११.४; काठ ३८.९; | 
-षान्‌ ऋ १, ११६,१६; ११७, 
१७६१८; खि १,१२, ७; -षाय 
ऋ १, ४३,९; मा २,५९;का 
३,८,३; ते १,८, ६, रमे ९, 
१०,४; काठ ९, ७; क ८, १०; कार ९,७; क ८, १०. 

-वेण मा २१, ६०; का २३२,६, मेषा(ष-अ)नुवचन- काटपुषि ४४. 
१३; काट १९. १३०; -वैः मा {मेसोहामिष्ठम्‌ पै १,६१.४५. 
२१,४२; का २३, ५, २; मै ३, मेह(ल >)त्न्‌"- -स्वा ऋ १०, ७५, 
, ११.४. | ६. 

मेषी- -षी मा २७, १; २९, मेहन «^मिष्‌ द्र. 

५८६५९; का २६,१.१; २९१,६- | {मिहना- -नाः ऋ ५,३८.२४; ३९, 
७,१; ते ५,५, २२, १; २४,१; ` १०; ८,४,२१२; ९३,१२१ मा 
भूमे १,१०,११;११,९; २,९,५; २३.५०; का ३२,४,७. 
१३,२$; ४,७,८; ९; काठ १४, मेहूना-वत्‌- -वतः ऋ २, २४११०; 
बु; २६, ६१; ४८, १;३; -चान्‌ ऋ २,४९,३. 

-भृषीम्‌ ते २,१,२, ६; मै २, मेहन्ती- «मिप्‌ द्र. 

५१,२} काठ १२,१ ५१ ३; ९२, | मेहम्‌ पै ८,२२,२४. 

१; -षीषु ते २,३, ३,१; -ष्यः ,८/ मेहि, मैधी- «मिष द्र. 

क ९,८,५;८६,४७; १०७११; | मश्च ~, मेत्राबारैस्पस्य ~, मे त्रावरूण-, 


४१,८; -ष्या काठ १९, १३; 
-ष्याः० काठ १६, २१; १८, 
२१९; -ण्ये ऋ १, ४३, ६; 
-्यँंमा ३, ५९; का २, ८.३; 
ते १, ८; ६; २; म 4, १०,.४; 


सौ २, ५३२; १०४० ज ३, 


मोदमाम- 


१मेनयुर्‌ पै १०,१,४. 
मैनाल“- -लम्‌ मा ३०,१६; का ३४, 


स३५ 

॥प्नियारक्षेदते पै १,७०,२. 

मोकी- -कौ ऋ २, ३८, ३. 

मोक्तु-, ५८ मोक्ष, मोक्ष -, मोक्षमाण-, 
मोक्च-रक्ष्मी- «मुच्‌ द्र. 

१ मोक्षासिनम्‌ पे १३,४,१५. 

१} मोघ" -घम्‌ ऋ ७,१०४, १४; 
१५; १०,५५, ६; ११७,६; कै 
२,११३३; शौ ८,४,१४;१५. 

रमोघ"- -घम्‌ ऋ १०,१६५.४ मे ४, 
४,६; शौ ६, २९, १; -चेमै 
१,६.१२. 

रेमोघ- -घम्‌ पे १६,१०.४; ५१९, 
२७१११; ४८३३. 

मोध-चारिच्‌- -रिणाम्‌ पै ५५,३,५. 
भुमोघ-हातिन्‌- -लिना काठ रष, 
६; कं ३९.,४. 
मोद- «^सुद्‌ द. 
१? मोदकाः० खि ५,९,२. 


तै ५,६, १९, १; काठ ४९, ९; । 


ॐ) पमि. पृ १३३५९द्र. । °) पाम. पू २५२५ दद्र. । 

%) सपा. शौ ३,११.६ मापगातमितो युवम्‌ इति प्रभे. । 

9) व्यप. [ नदी- (तु. ०. प्रभृ; वेतु. 1, [४०४ 
श््नु- इति] -<^+८मिद्‌ । सचन । 

०) भाप, < «^° मह्‌ [ *= «८ मह्‌ [आप्यायन = बद्धौ। 
(दु. या (४,४]; वेतु. एफ. प्रभ. < «८मिह | सेचने 
"= प्रवाहे = प्राचुर्ये इतीव, या ।४,४। राधः इत्यस्य विप. 
इतीव । तु. 0. |, पदत्रयात्मके सत्‌ मे दहन इति 
वेति च |[तु.फ. रि.)] । 7} = श्नया [तृ१|। 

९) सस्थ. १ये> यदि (* यदा) इस्यध्यक्षरः शोधः । 

५) सपा. कौ १, ३४५ मे इह न इति पमे. (छ. ८ 
-टि.)1 सस्थ. चिच्न- इति [५८जि। ज |> *जित्न->> यनि. 
इति कृता इन्द्रस्य विष. (वेतु. या ।४,४। रःधम्‌- 
इति १)] । सादातम्‌ < ^त्वद्‌-धत्तम्‌ ( त्वया धारितम्‌ 
बतु. या. प्रभ. उप. > «८दा [दने। इति १) । 

+) तु. सस्थ. बृक्ष- इत्यत्र ५८ रण्‌ इत्यत्र च टि. । 


मेत्री- मित्र- द्र. 


मोदमान- «य॒द्‌ ६. 


1) वैत. वे. सा. मा. भग. =नाः इति सत्‌ पर्वतासः 
इत्यस्य विप. इति १ । रोष सस्थ. सजोष- रि. द. । 

४) अथे; च्यु. च १। नाप, (धौवर-) । < मीनाल- 
(< मीन- + «अल्‌ वारणे|) इति भा |तेत्रा ३, ४, 
१२, १ म. च। 

1) नाप. (रात्रि- ।तु. निघ १,५]) । व्यु.१। «मृष्‌ 
(= ‰८वषू *= ५८ (आवरणे) >> ५८“चष्‌ > भवि *ग्रोष- 
> *श्नोषवती->> नेप्र. यनि. (वैतु.दे, एष. प्रभ. 
< ५८ सुच इति १) । 

५) = वृथाभाववत्‌ - । त्रिप. क्रिवि. च । < ५८““भुष 
( = «८ ठषू ~> “बुष [आवरणे |) बाद्याऽऽवारमात्रत्वे 
सति '*ृषाभवे' ( वेतु. पाउदु ॥६, ६७ ] एफ. प्रम. 
<= “सुट इति १) ०) = १ मोघ- । 

०) भमो.मा-उ)त पुत्रका एषाम्‌ , भमोत॒ गाव (;) 
भासते इति शोधितो मन्त्राधः द, (तु. पृ ३९० ¢) 
एत॑ शाश्रौ १२,१४,४ अपि शोध्वम्‌ । 


<^मोमुह 


क 


५^मोञुद्‌. मोद, मोहयत्‌- प्रथ. मोहुयव्‌- प्रभू. 


मुद्‌ द्र. १,७ 
मौजवत- मूज- द्र. 
मोऽ्ज- मुज्- द्र. ३,१२ 


१ मोदिटे पे २०,२९, ५. 
१ मौनि: पे ४, १४,१. 


मौनेय- सुनि द्र. 
मौध्य- मूरन्‌- द २९.२ 
मौोकि*-> मोलि-ब( भरणा" 

-्णीः पै १,३७,३ ३,७,३ 


“ग्यक, मिम्यक्ष त्र ६, ५०,५; १०, 
४४, २; हौ २०, ९४, २; 
अम्थक्षि ऋ ६,११,५. 

१ स्या पे १३,१२,९. 

१ भ्यादिदिति" वै १,९९.४. 


य~ यद्‌-द्र. 


२५२७ 


म्खापयामि शै ७, ९५, २ 

म्खापयामसि शौ ६,६६., ३ 

१९.११.१३; म्छापयाम्‌ पे २०, 
म्खात- -तानि ऋ ८,५५.३; चि 


| 
| 
म्कापयत्‌- -यन्‌ पै २०,२९,४. | 


पयियाण्पे ५,१०.१. 


<यक्ष्‌> 


३; -कम्‌ सौ ५,३१,९; १६, यः 


्वायः द 
यः कुभाकमिद्‌' पे ६,३,६ 


५८म्खे, > म्छापि, स्काथन्तु चै १३, यक- यद्‌- दर. 


यकन्‌ः- -कनि पै १६,१४८,४६ क्रः 
ऋ १०, १६३, २४; मे ३,१०, 
३१; शौ ३,३३, ३; २०,९६, 
१९; पे छ, ७, ३४; -क्रामा 
| २३९८; के २३९. ९,१ 3 ते १,४, 
२३६,१; ५,७,२३, १; काठ ५३, 
१३ 
~ -छृत्‌ मा १९., ८५; २९.९ 
का २१, ६,६; २९..७, १; मे ३, 
११,९; काठ ३८, ३; शौ ९, 
१२, ११; १०, ९, १६; पै १६, 
१३५७,६; १३९,१२. 


+८ग्रश्त, "गक्ष प्रम्‌. «मृक्षद्र. शैवा वसो य॒मात्स्यः" शौ १९, ¶यक्तासि" पे २,३७.१. 

«प्रद्‌ ^८मद्‌ द्र. ३९,९. +“ यक्त (बधा.) ¬> १ यश्च" क्षः 
न्रियमाण- «म द्र. यज्या पात्रा सुता शष्प स्स क्वा खि ४,९,२. 

“प्र्‌ ¬> म्रोक"- -°क रौ २,२४, पे ५,१०४. र्यश्च -क्षम्‌ ऋ ४, २,१२;५, 


३०; पे २,४२,४; -कः रौ १६ 
१, ३ पे ९०, ९, १; १८, २८ 


*) नाप. (शिरस्‌- )। «८ "शष्‌ |अग्रभवे। > भावे 
श्ष्ट- + (५८ [धारणे] >> भावे) भति- >> बस 
"भ्रुष्ट-शति- ~>नैप्र. *माट-भरि->> *मालोलि- 
यनि. । ०) त्रिप. ( | शिरोषूत-पत्रा- 
इषु-) । बस. उप. (= पत्र-) < ब्र | ि्तायाम्‌ | । 
«) भूयः स्थाद्‌ इद्‌ इति इत्यादौ शोधितः द्र. । 

५) नापि. (अ्निमेद्‌-) । कतेरि घः प्र. । 

°} नाप. (यातुधान -रिशेष- [= ज्वर-दाह- इति १७४. |) | 
५) सस्थ. {ङ्ीवम्‌. >> छष्यम्‌ इति शोधः । व्वीर्धा 
भटम्‌ तेऽ तन्वं म्लापयन्न ते इ्खन्यम्‌ (च) अकरम्‌" 
इति वा. । ४) इयं या (= सुर) इति शोषः । 
४) य॒द्‌ वा वायसो य॒द्‌ वा बात्स्यः (<-बस्स-) 
इति भूरिगनुष्टुप्पादरूपः इोधः (वैव. प्ण. यं 
वायसो य॑ मत्स्यः इति रोधः, यत्र मास्स्य- इति व्यप. | 
इति च, सा. अन्यथादर्शी) । | 
४) युष्माकम्‌ , इद्‌ इति शोधः । | 
4) = य॒हृद्‌- । शेष ( रि, ६. । | 


यसत्‌-, यसती- प्रथ. «यम्‌ द. 
१यंस्त्वत्‌ पे १७,१२.९. । 


७०,४६ ७9, ६१, ५६मा २९७, २; 
शौ ८, ९।,८;२५१; २६०;१०,२, 


1 


४) पामे. पृ १७९० ८ द्र. । 

1) नाप. (दारीराऽत्रयव-विरोष-) । व्यु.१॥। या।७,३॥ 
प्रभ. <यथा + कथा + «८छ्रृत्‌ | छेदने] इति, पाउभो 
[२,१,२६। < «“यज्‌ इति, अभा. < 4८यम्‌ + «कृ 
[करणे] इति, 4० ।१, २२९ ¢| <- *लिजकृत्‌- इति, 


ए ण. <~ "जिकु- [तु. ऽए ९८। इति १। *खायस्‌- 
। (राजम्‌ ।*पित्त-] ) + ( «क ।"दीप्तौ] > भवे } 


कुत्‌- > बस. “श्नायस्‌-हृत्‌->> नैप्र. यनि. इति मतम्‌ । 
यकन्‌- <~ +ज्रायस्‌- + ( «८कन्‌ (दीप्तौ] > कतरि} 
"कुन्‌- > उस, *नायस्‌-कन्‌- >> नभर. यनि. (वेतु. 
पा ६,१, ६३. यङृत्‌->> यकंन्‌- इतीव १ ) । 

०) ( “यज्‌ | संममने | > यष्ट- > ) यष्टाऽसि 
इति शोधः । ४) नाप. पुं. न. ( रहस्य, 
रहस्यवत्‌- प्रष्, )। धा. आवरणादौ वृत्तिः ( वैतु. < 
«८यज इति प्राचः, < +“यह ( >> यकष । शक्षिप्रगतौ" 
इत्यर्वः १) । ०) = ¶यक्ष- $ 

४) सपा. यक्षम्‌ < >> यक्ष्मम्‌ इति पामे. । 


५यक्ष> 


३२;७०३८२८,१५; ४३; ११,२, 
२४; वै ५,२७, १} १६,१८, ८; 
१० ६४४; १७, १०, ९; ~क्षिस्य 
क १०,८ ८१ ३; -क्षाणि भे 2, 
७,१३; शौ ११,८,१०४०; पे १८, 
१४, ३; १७. १५, ५; -क्षाय 
शौ २०, १२८,१२१०. 

† यक्ष-दुश्च.- -दशः ऋ ७,५६, 
१६; ते ४,३,१३,७; मे ४,१०, 
५; काठ २१,१३. 

यक्ष-भृत्‌“- -भ्टत्‌ ऋ १, १९०, 
र, 

यश्षिन्‌%- -णक्षिन्‌ ऋ ७,८८,६. 
यम -एक्ष्म पे ९, २९, ४५. 
-{ क्ष्म" ऋ १०, ९७,१३; मा 
१२, ८७; का १३, ६, १३; ते 
७,२,६, ४; मे २, ७,१३; काठ 
१६, १३; क २, ४; -क्ष्मः 
भूते २,३,५,२२.५,६,५२; बकाठ 
१९१,३९ १२,६२; शौ २,१०.५; 
५, ३०१९; ६,८५, १; ८,७,१५; 
९,१३.३; १०,३,५; १२,२,१५; 
४,८; पै २,३,३; २४, १,२; ५, 


२५२८ 


१ ६,४१; २.,१३, ९; १६, १ ३,५; 


६ ३१५५; ७४. १७,१ ६१८ ६३०, 
१२; १९,६,१;२८,१३-१५;४०, 
९; -ईदमम्‌ ऋ १,१२२,९;१०, 
९.७, १२; १३७, ४; १६३१. 
६]; मा १२.८६१; का १३, ६, 
१ २; †ते १, ३,१४,४..७५२, 
६,४; मे २,३, ११; ज, १३; 
७, १४, १७; काठ १६, १३; 
क २५.४]; शौ २,३३, १-३१; 
४५; ६;७¶; ८,९, ४; १३; 
५१; ५,४, ९; २३०, ८; १६१ द, 
८५,२;३; १२५७,३; ७, ५५,६1; 
८,१,२१; २,१८; ७,३; ९,१३, 
७४; १२, २,२;१४; १७.२.६९; 
१९. ३६,२; ४४, २; २०, ९६, 
१७-२१; २२; २३; पै १,९०, 
३५४; २९, ग, २-५;२.७, १:४८, 
७, १-३; ४; ५;६{; ग; ३४, 
६; ८,३,११; ९,१३.८; २२, 
२७; ११,२,१६८; १३, १३.६१; 
१९९, ३,२.; ९१६, २४ ११६४, ८; 
१२, ३;२०,३०.४;७४,९; १७, 


+“यद्ष-> 
३०,३०; ३१, ४; १८, १३, ९; 
१९, ६,२; ३; २२, २७०; २९ 
१३; १५; ३०५३; ३४, ८; ३७, 
१४; २०, १३, २५; १९, 
क्षमस्य ऋ १०, ९७.११; मा 
१२, ८५; का १३, €, ११; तै 
४, २,६,२; मे २, ७, १३; काठ 
१६.१३; क २५, ४; पै ११, ६, 
७; १५.२०.१०४; -ष्कष्माण वै 
७,१५,५; १९.५१.११५. -क्षमाः 
ऋ १०,८५.३१; ुतै २, ३, ५, 
र; ५,६,५; शौ १७, २, १० 
१९, ३८, १; रपे ७, १५, ४; 
१८, ८, १; १९, २४, 9; २४ 
-क्ष्माणाम्‌ खि ४, ८; १; मा 
१२.९७०; का १३.६.२१ बते 
२, ३, ५, २;५, ६, ५; शौ ९, 
१३,१०-१२; १९; २०; पै १६, 
७४,१०;७५,१;९; १०; -्मात्‌ 
मा १२, ९८; का १३, ६, २४; 
काठ ११.३५; शो २,१०,६;८, 
७, २६५; पे २,३,५; ५०, १-५ 
७, १५,३;४;.७; १६, १२.२५६ 


*) अथेः१ । सा. = पुण्यषत्र- इति । 

४) शोधः; पू १०८९ द्र. । 

०) नाप. [उत्सव-दशेक- ( तु. अंशतः] सा (तु. ऋ ७, 
२,५] 2५ (३,१४१ प्रथ.; वेतु. वे. एफ, प्रम, विप, 
यक्ष इव दद्यमान- इति, पृष. = उल्का- {तु. ०. इति, 
देन्जालिक- तु. ५४४. इति च) } । उस. पूष. धा. 
संगमने त्तिः । 

५) विप. (मायामय बृहस्पति- (तु. सस्थ. वि-चेतस्‌- |) । 
पूप. = धन- इति सा., = अद्‌ भुतशक्ति- इत्यर्वाश्चः । 

°) विप. ("दयाल वर्ण-) । धा. दाने = दयाया 
इृत्तिः । सस्थ. स्वाम्‌ > 'स्वम्यम्‌ ( = तुभ्यम्‌ ) इति 
शोधः । 

८) नाप. (रोग) । मनू भ्र, (पाड १, १४०) 1 धा. 
रोगे अनिः (वु. 4८जस (हिसायाम्‌, +८यस्‌ ।भायासे])। 

ॐ) आरावू-यकष्म- (विप. (पौरष) >> "दमे नि-धला- 


ऽस्मास्व ( खु-अ ) तो भि पौरषम्‌ इति मन्त्रा 
शोधः । 

५) पामे. पृ २२६७ द्र. । 

\) सपा. पे ५, १७,५ रक्षः इति पामे. । प १६१ १, 
६५७५ ¡ इत्यत्राऽयं विशेषः द. । 

) सपा. पै ९,१४,६ रोगम्‌ इति पमे. । 

५) पामे. उ २२६७ [ द्र. । 
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१८३ २६, ३९; ५; २७, ४९ ८; 
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का २२,४,२; भते १,५, २, ३; 
,३,१; २,५, ९,६; ११,१; ६ 
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यजतः मा २०,४१; का २२,४) 
६; मै १,१०, १३१; २,११.१; 
काठ २४,६ब्‌; २६.११; २८,६; 
भक २७,७; ०, ४; यजन्ते ऋ 
७२६, ५; भूमे १,१०,१३; ४, 
५, ४२; यजन्ते ऋ ७, २४, ५; 
मा१,२८; काश, ९, ६; ते १, 
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६, १२५; बकार ८, १३; 
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म १,३,९; बकार ८,१०; १३ 
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पे १,१७.२; यजामहे ऋ १,१५, 
१०६२६.,६६१५३,१;१०,२३,१; 
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जे १,३५.३1५३८,१०; यजामहे 
ऋ १, ८२३, ५; ९७, २; ७,५९, 
१२; ८,४०, २; मा ३,६०२ {; 
का २३,८, ४; ५; ते १,८,६.२१; 
{मे १,१०,४;२०; काट ९.५]; 
२३१,१३;३६.१; क ८,१०; 
रौ ७,३३, २†; ७,५६,१; ८५, 
२; १७,१,१५; १८, ३,२५-३५; 
४, १६-२४; २०, २५, ५; पे 
२,५१, १-५; ७,२९,२; ५,३०, 
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पामे. । 
५) पाभे. पृ २३१०८ द्र. । 
०) सपा. शौ २३,२४,२ वामदे इति पभ. । 


*) 8५१. स्वरहीनः पाठः १। | 
9) सपा, ऋ ९,९५.७ यतते इति पाभे. । | 
०) न॒ जग्मुः [ऋ १०, १३१, २] > सपा. यनि. । 
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यजाते ऋ ८,२१, १६ यजति ऋ 
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६; यजासि ऋ २,१५, ४; ६, 
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भे २,७,३; ४,१०,१; काठ १६, । 
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२८.३१; ३८,६; क ४४, षु; | 
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८८७२ † ज १,१०, ५; ७,१३, 
२० यज,>जा ऋ १, १४, 
११६२६९१]; १५.।१२;३,१०, 
७; २९, १२८५, २१, १]; २, 
२५,१; ६,१६,२; ४७,२७१५२्‌, 
१२; ७,४२, ५; १०,२,१; खि 
५५,७,१,२५; १२;२,२-६ ६८६१ ०; 
३,१-११;४,१-१४६१६; १८३५५, 
१-१०; १२; मा ५, ४; ६,११; 
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ते १,३,८, १; २,२,११, रय्थु; 


५,९, ४; ६, ९,३; {४,३, १३, 
४; ६,६,६; मे १,२,१५; ३,९, 
«ब :१६९,२; ७, ९,९;१०,१; 
काठ {२, ९; १५; २, ६; ७, 
१ ३{;१५, १३९६; १७, १९६१८, 
२१५; १९, १३९९; २१,१३;३९., 
१३.४६.११; क २, १३; २८, 
४ की १,१००; २,८२५; †जि 
१,११,४.४,४,६; रौ ६,१२५, 
>; पै ६५, ११, €; यजतास्‌ 
काट ३५, १८; क ४८,२०; यज- 
ध्वम्‌ ऋ २,२,१; ३, ३८६,७.७,१; 
२;६,२९,१; १०,३०.,३; मे छ, 
१२,६]; १४,१;६२¦ यजत मा 
३८, ९४; का ३८, १, ६४; काठ 
२३.८०१; क २६, ५५५; भयजै 
काठ ८, १; कं ६, ६; यजामहै 
क १०, ५३, २; मै १, ४, १४; 
काठ छ, १४४; यजाम ऋ ९, 
२७,१३; ५,६०,६; त २, ५,९, 
६; मै ४,१४,१; यजाम ऋ १०, 
१२.४,६; ते ३, १,४,१६३,९,१; 
अयजत ते ७, १,१,४६२,१०, 
२; अयजत त ७, १,८,१; २; 
९,१६१०,१-३.२, २-४,१२५,२ 
९,१; ३,६,१६८,१; १०,४; ५ 
४;१,१.७,१; मन १,११, ५ब्‌; 
भकार १९१, २; १२, ३;६; १४, 
५; २४, ८; ९; १३; ४५, ४१, 
अयजत्‌ भुमे छ, ९, १; ७, ४; 
भयजेताम्‌ ते ७, १, ४, ११; 


अयजन्त ऋ १०,४५, ६;१३० 
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९) = सपा. आपश्रौ १४, १७,१। 


४) परमि. पृ १५४०४८६. । °) सपा. यजानो देवान्‌ | आश्रौ ५,१९, ३ तु यजसि इति पामे. । ध 


(तैत्रा २, ४,१,११ प्रभृ. च) <> शाप २३,५,९ शा | 


) सपा, यजत (मादा १४,२,१,२० तेआ ४, ८, 


२, १३,५ भवा नो दूतः इति पामे. (वु. टि. श्यजानः) । ¦ ५,७,६ च) <- >> यजत्राः इति पामे. । 


५) स्वरहीनः पाठः १ य॒ज इति श्लोधः (ठु, तत्रैव १, ३ । 


&) सपा, तै १,५,१०,२ हवामहे इति पमे. । 
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“यज्‌ > 


१७, ९९; १९, २२; का १२,२, 
११; १८,६, ५; २१,३,. १; ते 
 ४,२,२, ४; ६, ५.२; बृ, ३, 
१०, १४२४४; ४,२, ४६५, ४ 
८, ३; ५,३-४, १; २; ८,३५.२} 
९,१; २; मे 2,७,९६; १२; १०, 
६; ३, ११, ७; काठ १६,९; 
१८, ४; ¶ २२, २. ४५ ३८,२; 
२३९, १५; क २८, ४; कौ २, 
११६४; रौ ८, १४, ५; ६, 
११४,३; पै ३,३८.३; ६, ९,८; 
१६.४९.३; १,७,२३२,५{०; १९, 
४२, १३; -ण्नाः प ५, १५,२; 
-नात्‌ ऋ @, १०,५७; मे १, ४, 
१२१; गृकाठ २७, ६; २९, २; 
2२, ३; ¶क ७२, ९; ५५, ३; 
-नान्‌ तै १, ६, १०, ५; 
-बुनानाम्‌ ते ९, ६, ७, १;मे, 
१, ४,५; काठ ३९१, १५; -नाय | 
ऋऋ १, ८१,२; ८३, ३६९२, ३; 

९३, ५७; २, १७, ३; ५, २६, ; 
(५; ८, १४, ३; १७, १०६१०, | 
१७५४; ६०,७; ६, १५, १६; | 
७,१६.६; ८,५९,।१; १०,२७, | 
१1; ४; १०,१००, ३; १२२,६; | 
१२५, २; १८२, ।१-३।; खि १, 
६, ४; ९,७, ३,४; ४,१३; १४; 
मा ५, १२; ६१३३०; ७,२१; ८, | 
१७; ११.५८; १२, ५८; १९. | 
५५; २०,७०; ७१; २८,१५-१७; | 
२९, २; का १, १०,५; ५,४,३; | 
£, ८, ४०; ७, ८, ४; ९,२, ३; 

१२, ५, ९५; १३, ४, १४; २९,. 
१, ५; २२, ७, ४; ५; २३०, २,। 


| 
| 
| 
। 
| 
| 
| 
| 
| 
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४-६;३१, १,२; ते १,१, ७,१; 


२९; २,१२.३; ४,१,२४; ४४,१; 
६, २,२; १०.५१; ७, १, रषः 
१३,४; २,२३, १४, ३; ५, ९, 
३; ४; ¶ ९,१.५५ ७; ७,५; ९, 
३; ३, १,४, ३; २, ११, ३; 
३, ११,२; ५,५, ३५; ११, २; 
८, १,५.४} २,५,१; ३, ४, २ 
नु,१,११,१; ७,९, >; ६, १,। 
८, ५१; २,८,३; ६, १०, २१; | 
७, ५,२४.११ मे १, १,८६२.२ | 
८; ११; १४-१६; ३, ३८; बृ, | 
९; ९; ब्‌ ६,४२ ५; ७; ११;८,। 
५नृ;बु१०,७; २०; २, ७, ६५; † 
११; ¶ृ २,२३.४; ७,७९ ८, ५; | 
६; ७; ९,६$; १०, १; $११, 
४"; ७; १६.२४; ४,५.२१; ७, 
९.ब;८,६बृ;१ ०,४; ११,१; । 
१२,३; ६; १३,८३१४,६;१८; | 
काठ ९, ७५; २,९; १५; ३.५६ 
९; ४, १२; १६; ६, १; ७, 
१३.;८,६ब्‌;१२,१४; १३,९; 
१५, १२; १६, ५; १३; १९. | 
१३; २९, १०५; २२.१०५; | 
२४, ५ब; २५, €; २६, ९१; 
२२९. ४१; ३०, ८; १०१; २९, 
१४.६३७,१०१्‌; २५,४;१८ भ; 
4२६, २; १४; ३७, १८; २३८, 
९९; १२; ४९, १९; ४६. २; क 
१,७५२.३; १२.३.१०; ६०२. 
७,२१्‌; २५,२;२७१६९ १; २९४; | 
७९, ४१; ७९५, ५१; ४६,८ब्‌; 
४८,५; १६; को २, ३५३; | 
११०७; ११८६; †जे ३, २९,। 








१०; ४६९, २; ७४,१८, २; २९. 
६; शौ २,३४, 9 ८,२०, ६ {; 
८९, २६, १२; ६, ६,१; ५४, ३; 
७,१८,४; ११५, ३; ८९,१ ४५; 
९.,४, १; ५, २५; ११,१,९; २, 
२८; १४५, २,११; १८, १, ४३;. 
४,४१५.७; ४७; १९.५२,१; २; 
२०,५,४६ २५, ३; २७, ३५९१२; 
पे १,३०, १; २; ३,३२, ३; ५, 
२८, ३; ९.,२,१२; १४,३,५५; ८. 
१६, १९, ४०; २४, १; ८९,९; 
१०६,८; १३६,१; १९..८, ६{; 
२०,२,६; १२,४; -{नासः क्र 
२, १८, (३; २३, ३५, ५; १०, 
१६०.१; शौ २०, ९६, १; -ने 
ऋ २३,२९, ८:८.९७,२; खि ५, 
७,४,१६; खसा ३, २; मा ६, 
११०; ११.३५; का ६.२, ६०; 
१२१३, ८; गते २,२.९४. 
३,२,२६७,४; ११,४; २,१,१०., 
३$; ५,६.३४; ९,२; ११, २; 
७,१,३, ३1; ५,२, १,६; ४,४; 
६,१, ३,५;४,२;८१५; १००४६५ 
५,३;६,२,२५,२; ७,५,१५.२;. 
मे २,५,३; ३, ९,८१्‌; ¶७,१, 
२०५-७६३,८;६,८; गुकाठ १९१, 
२; १६, 3{; १९, ११; २०.५७; 
२९१,१;११; २२,१;४; २५,१०; 
2६,६; ३९१,१.५;६; ¶क २९, 
१; २५.५७; ४०,३; ४१,४; ४७, 
१२; ५;६; शौ १०,३,२३; २०, 
५५, ३1; प ५,२९.३; १९,२४, 
१४; २०, २५.२; -नेन खि ५, 
७,५,१२; वते १,६.५,१$; ७, 


०) सपा. ऋ १०,१८,६ प्रभृ. यतमानाः इति पामि. ।! ¦ पमे. । 

०) = सपा. माश ३,९,४, १२। म १,३,३, काठ ३, | ५) सपा. पै १६, १००, ३ यज्ञपतिः इति, आप्री ७, 
+° तु यश्षुपतये इति पामे. । | १५७,२ यजमनम्‌ च इति पभे, । 

०) सपा. ते ४,३, ११, २ प्रष्ठ. युजानाः इति | ०) सपा. ते १,३,८,१ प्रथ, यज्ञपतिम्‌ इति पमे. । ` 
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२५४२ 





३५७,१,६.५,१४; २; &,२,१०, | 
२,३,४,१; ३५; मे १,४,१२; | 
३,८,६१०; बृकाठ २५.५१०; शौ | 
१८, ४, ६; -नेषु ऋ ८, ५९,। 
७; १०,१७, ९; १२२, ८; | 
खि १,६,७}; बृते ३,५,१०,२;७ | 
३५१ ०,३;५,८,२; क ३६१११. । 
यल्मान-देवता->> बृश्त्य,स्या- | 
त्यः तं द, ५, ५,२३; काठ २७ 
८; -त्याते२,५, ९.५;मे४, 
१,१२; काठ २१,९; क ४७,९ 
यजमान.ब्राह्मण- मेपुषि १,४; 
काटपुष्पि ३२; -णम्‌ शच ९, ७ | 
१; पै १६,११२,५ | 
ब यजमान-भाग- -गः ते १, 
७, ५,२;म १,४,६; कट ३२ | 
-गम्‌ ते १, ७.५.२२८ मे १,। 
„६; काठ २२.२ . | 
¶१यजमान-रोक"- -कम्‌ मे ९, । 
४,५ब्‌. 
ज रयजमान-रोकः- -कम्‌ ते ५, 
२,७,३; मै २, २,६२} -कस्य ते 
९५,२,७,२; -के ते ६, ३,१०,७; 
म २४४,४. 
ब्‌ दयजमान-रोक°- -कम्‌ काठ 
२०, ५; क ३९, ७; -के काटः 
२२९१,१०; क @०,२ 
भुयजमाना(न-आ)}यतन- -नम्‌ | 
ते ५,३,७,१; ४,११, ३; भे ३ 
३, २; काठ २९, २; २७,७; क 
३१,१०;३७,८; -ने मे ३,३१२. | 
यज~ -जसा ऋ ८,४०,४ 


॥ ^) पाटः १ अयज° इति दधः (तु. सपा ते २,६, ५, 


३ क २९२ तत्रत्यं संस्कतुः टि. च) । 


४) बस, (वेतु. ८५. प्रग. षस, इति) । उप. भाप. 


(निवास-) । 


9) बिष. ([पूजनकृत्‌- 1 गिद्‌- ।दु. ध्न. 0"1.; वेतु. 


ञं, सा. एफ. प्रग. यागाथ नाप. इति {|} । 


 श््यजानः मे ४,११,४. 
यजुस(¬>र्‌ १ )~ -जुः ऋ ८, ४१, 


८; १०,१२,३; ९०,९;१ ०६,३; 
१८१,३; मा १८.२९; ३१, 
२६, १; का १९, ९,४; २५,१, 

७; २६, १,१; ते १, ५, २, 
४ २,४,३,१; ८, ७, ९, १४; 
९९,१,१,३; २,३,१; ९,६५; १०, 
१;६,१,२, ३४; ४, ७; ७, ७; 
३, २,५; ४,३, ४;७, ३, १२,. 
१९; भूमे १,७,२८; ८, ५; ११ | 
९४२, १, ९; ११, ६$; ३, १, 
१९; ५६८६ २.३; ३,५; ४,२.$; 
६, ४५; ४,१,५; १२; २, ८२; 
४, ९; ५, २; ७, ७; ८, ७९; ९, 
२१४; बुकाठ ७, ८; ८, १५५; 
१०, ७; १८,१२; १९; २०,१२; 
५; २९१,११५ २२, रच्छ; २७, 
१; 2२९, ६; ३०, १; ३१, १५; 
२३५, ११४; ४२, २$; ¶क ८, 
ह; २९, १४; ७६३१, ३; ७ 

२३०५, ८; ४२, १; ४९५, ७; ४६, 
४; ४८, ११४; क्तौ ७, ५७, १; 
९, ६१२; १०,७,१४; २०; ११, 
९, ५; १०, २३; १८,१., २३२; 
१९, ६, १३१; ५४, ३; पे १, 
१०५,४; ९,५,१ १; २३, १०;| 
१२, २,१३; १३, ५, २०; १६, 
८२,५; ८७, ३; १११, २; १७, 
८,५; ९,१; २०,५७,१; -जभिः। 
मा ४, १; १९, २८; २०, १२;। 
का ,१, १; २९१, २, १७; ७, 


«यज्‌ > 


१२; मे १,९.२८ब्‌; ३,१.११; 
११, ८४, ९, ९; काट >, ४६ 
र, १ ॥ १०.७१; २२,६; [+ ॥ 
६१; ३९५,२; २८, ४; क १,१ 1 
२३६५३ २९.४१ ;७८,३; -सुरम्यय 
मा ३८,११; का ३८, २, ५; कै 
७, ५, ११, २; काठ ४५, २; 
-ृलषः मे ४,१, ५; काठ २३, 
२; ३१,५; क ४५७,५; -जुषा ऋ. 
५, ६२,५; ¶ृते $, २,३, ३; 
६५१,१; २, ४,३,२; ६,६,३;३, 
१, १,४.; $; ५,१,६.४; ७.७; 
९, २; २,५, २९ ७, ४६५, ३, 
१२; ९, ४; ९,८,५; ६, १,१,५; 
९, ५; ६९; २,१,६; ४, ४,१; ५, 
१ ०,३९ ११.४६; ने १,४,१०६ 
८, ५;११,७२; २,१.११; ३, १, 
७;९;२, ३; ९, २६५८ 

९; ८, ९ ;4, १, ३; ५; ८3 
१४२ व, ६९; ७, ७१; ८, ७ 
¶काठ ६.५; ६; १४, ७२; १९, 
६; २०,५; २३, १६४६६; २४, 
५; २५.८; २७.५०; २९, २९; 
2१, २; ३; २२, ७; भूक ५, 
४; ५; २०, ४; २१,७; ३५.७६ 
२३६.१; २७, ६४; ४०, १; ४२, 
५१; ४५.३९; ४७,२; ३; शौ ७, 
७३,१; १९१,९, १ पे १६,८ ४, 
९; १७, २८, ६; १९, २७, १३ 
-भजषाम्‌ ते २,४, ११, ६; 
२, ४,५;२,१,१; काठ १२, 
४; शो १५.६.९४; -जषि ते २, 


०) य्‌(ज > )जा (लोटि मपु १), नः इति द्विपदः शोधः । 


| सस्थ. !देषो>> देवान्‌ इत्यपि शोधः (तु. सपा, खि. प्रभ 


(व. छन्दः) । ¦ 


। प्र २५३४ ८ च) । ¢) नाप. (पूजा-, बलि, तत्‌-सदङ्दू- 
%) स्वराऽभात्रात्‌ पृथङ्‌ निदेशः । | मन्त्र-)। ९) यजय इति (तु. तेआ ४,४,१ आपप्रौ १५ 
। ६,२ मानौ ४, २,११) पाटः ! यजुर्भिः, यु" इति शोध 


४) पमे. पृ २४४१. १.9 
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&; ६,८; पे ९, २, १; ५; २१, । ९, २२; १३, ३२; १४,५; १८, 21; ७,१०,२१; ५,१,३,१; ५; 
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३८; पै १७,४,९. ७,११, १; मा १,२३; ४, ११; २,१;३०३,६;४,२१;३ ४५, २; 
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>) स्वाथे भण॒प्र.। | < यजुस- + न- (< «८२स्द्‌ वा «नी वेति] 
०) विप. । तस्थेदमीयः तदर्दीयः वा यत्‌ प्र. । 9) = सपा. आपश्रौ १४, २७,१। ते३ १, ९.३ 


०) नाप. (याग-प्रश्.)। नङ्प्र. [पादे,३,९० मारौ २,३,८,४ तु सोम इति, हिश्रौ १५, ७,८ यज्ञस्य 
ईत. या (३,१९); देतु. या ।पक्षे] <- माच्च इति वा, इति पामे. । ०) पामे. पृ २२९२ ॥ द. 


«यज > २५४४ «यज्‌ > 











१४२; १५; ५.९१; 4६.५८; २२,१९; २९; ३५; ४९५०; ९९ |  १,१२१;२,२०; १००; ४७१; 
७,१०; ष्व; ¶८,३;५; ६७; ७; ८९; ९; २७, ३; ८५५; २५, ७८०; ८२३; ९८९; ११९५; 
९१०.ब्‌९,३;७२८२१ृ १०,५९६ १९, ३९ ६२, ७०, ५, ८२ ९८; १२०६; [जे १, १३, ७; ३,२, 
९५; १११७९; १८} १९.११, १०; २६, १; ३; ६९९; १०; ११; १०,२; ३५, 6; ७,8,४; 
३; ५२; ९4; २,१, ७; ३, 2२७,१९; २६३५; ७; ८ १०५ २७, १०; शौ ४, ११, ४; ५; 
४; ५१; ६बु; ४,५यब्‌; १०. 2८, १; २९, १; २९ ३५४५; ३४, १; ९५, २६, १२; ६९५७ 
५२; १२, २; ३; १३, १,१; ९; ३०,१९; ७; ८; ९२; १०; १; ७५, २;७७,३५; १०३, ६४ 
६९; ७; १०; २,१; ३५; ६२; २९१,२; ३; ७; ११५; १४१; | ९२.१५, २१; ७, ११; १५, १४१ 
९५ ३, १३१; ९९; ८$; ९; १५;३२,१०२.; २३१; ४.$; | १०, ७, १६; ८, १०; १०,२०६ 
१०६४, ४५०; ५; ५, २४ ५५,६९५; {; २३.७६८; ३४, ८; । २७; २९; ११, १, १४; १५; 
९,१९; २; ३२; ४५ ५१६५०; ९; १६; १७; १८४; १९१०; | १०, २०; १२, १, १; १३, १, 
८९ ९०; १०६७, १९ २९ २५, २३४४४; ५$०७ $; {°; | ४८; ५५; ७, ११; १२२ १५, 
८९; ९९; ८,१; ३५} ४५५६६; १६; १७; १९; २०६. २, १०; ९,१४; ७,४; ५; १६ 
७; ८५; १०५; ९,१०६९७;१०, २६, ३; ठ; 4;९; १ १; १ ६; १६, ८, १; ५-३०; ९, ४; 
१; ४५; ११,१०; ब, १, १; १२; १३९; ३७,९;१०; ११; | १७, १, १८; १८, २, १†; ३, 
३; ४; ६; ९; १२५ १४४;|  $२८,२; ४० $३९.२८ ७०, १४४, १३; १५; १९, १३, 
२, ४६९९ १०; ३,१; ७; ८; | ७{;१ ३४; $४३,१;३; गक १, । ९{; १९, ६; २०, २७, ५; 
४, ७, ९; १०; ५.३५ ४५५ | १२४; २, ३$; $३; ८ १० प १, ३८, २; २,५०,१; ८०, 
६, गथ षर परः ६९ ७, द| द, ६9; ९ ७.१.) २४६; ३; ३, २५, २; ४; ५, १५, ६; 
३; ६; ७२; ८;८,१;२४४२ ५९ ८, ६; २८.३.९1; ५1 ; $२९.१; द६,१९, ७; २२, १; ५; ५, 
६४; ९९; १४, १४; बका १, द; &; ७८; २३०, १; २; ४; ४, ९; १४, ६; ८, ९,५;१३, 
१२; २, ९$; $, १०; १२; ५; २१, ३; ५; ७५; १७; ३५, ९{; १७, ९; ९, २,१२; ३,१; 
$८4,१; ३९; ४२; ५; ९९ †; ८, ७९; ८१; ९५ ३६, १; २५; ४,६; २१,१०; २३,७६;८; २५, 
१; २; ९; ५९; ७; ८; १ ०५; ४; ५; ९.; २७, ४; २८, १५; ९१, १०, २, ८; १३, ५, ११; 
९, १; १५५; १९; १०, १९९५ = = ५५६१ ३९०३४०५; $ ४०, १६, ६९, ४; ८६, १०; ९०, 
१९१, ७$; ८; १२; १२, ३५ | १५२० ३४४; ४१,१ ४०७] ` ४५ ९९८; १०२४; १०८, 
४१ १३, ३; १४, $; ५५६ | ८ ४२, १५२; ३; ५५४४, १०; १०९, ७; ९; ११३, ४; 
$ १८.३२; ५†; १२; १४; १८; | ११; ७५, २; ३२; ४; ५. ७६, | १५५) ४; १७, १, १;८,६; 
१९१; १९., १; ३; ४; ६५ ७; | ४९; ८; ४७, २; ३; ११५ ४८, | २९, १७; १८, १९, ८; २०,४; 
८२ ९; २०, १; ३; १३; २९, }; ५$; ६$°; ९-$; {५ २९, ५; २२, २; १९. १२, ७ 
२; ८; २२, १५ २९५३; ४६१३०; ११४५१४६१५; १७२५१८९ कौ ४२, ११; १२; ४४, ३; २०, 
 *) पमि. प १२७१ ऽद्र.। । % सकृत्‌ शला इति पाठः १ यनि. शोषः (तु. 
४) सकृत्‌ सपा. ते ५, ४, १०७ १ काठ २२, १ अग्निः मा १७, ५७ )। पि 
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®) पमे. ¶ २२९२९ # द. । `. ` > शोषः.¶ २१९८ दद्र. । 
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मत्वर्थे यकर. घः.छः प्र, द्र. (तु. पामे.) । 

0१120) यक्त, परस्परं पामे. । 

४) नाप. (य्ञियवस्तुजात-, सूक्त-विशेष- (तै.)। षस. । 
- तै; इति स्ोधः। 


०) उप. ण्विः प्र. # 


०) सपा, तै ३, ३, १०, १; ४,१,१ आपन्नौ ९०१९,२ 
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१२; २,९; १०, ५; गृकाठ ¢, 
२.८; १२,१ ०; १६,१४ $;२०, 
८; २३,३९, ६; 2५५,५;६; ८२६, 
३;५;८९; २०, ८०; ९;३१,९; 
बक ६,७.; ७, ३; २५,५$;३१, 
१०; २९.२३ ३; ४०,१; ४१,१; 
३; ६२; ४७,९; की २,२०१.१; 
जे ३,१८,८१; शौ २,३४,१; ६, 
११६, १; {2०, ४०, ३; ६९, 
१२; प ३,२३२,२; ५,५,६; १५, 
२,७; १६, ४९, ७; -{ यस्य करु 
२, १,।२१; ५९,४; ६,४७,१३; 
१०,(१४,६) १३११७०६३ २,७; 
मा २०, ५२५; का २२,५, ६भ;. 
ति १,७,१३, ५५; मै ४,१२.५५; | 
१४,१२०; काट ८,१६५; शौ ७, 
-९७,१५.२०,१२५.७०.प ५,३१, 
९०; -या ऋ ८,२५,१;१०.,६६., 
{(७,३४,२५;५६,२५);९मा ¢, 
१३६१९; का ४,५, ५; ६,३; ते 
१,२,४,२; ३,३,७, ३१; ४,१०, | 
५; ६,१,७; ४ म १,२; र; ८; | 
९4; २,७.५१; काट २,४;५; | 
७, १५१; २४, ३; ३१, १४; 
३६, १५५; क १,१६; १७; ६, 
५बु; २७, ४९; शौ ६, १०८,१; 
७,८५,४१०,९,३; पे १,१०२, 
१; १६ १३६९, ३; १९.१७, ७; 
~याः ऋ १,१४२, ९; २, ४१; 
२१; ७५, ५२१; द०५२,१४०;७, 
३५,१५०; १०,१९,७; ३६,१०; 
६६, €; ८५, २३१; ९३, २३मा 


२५५५ 


१७, १३; का १८, १,१३;तै 


१,८,१ न, 2, ५५१९, ६१; २, 
२, ४,१; ७,९, १; 1 गदि, १, 
१,७; ४, १,३; २ ३; ७, ३ 
१३,१; मे २,६,२; १०, १;२, 
२,२३.५; ८,७;];ब्‌; १०,७ब्‌; 
नृ, १, ८; १२; ५,११; बकार 


८, ९; १९५, ८$; १७, १ ७४; | 


२२, १; २५.५; ६९; रद, ८; 
2२७, ८; ४२, ३$; भक ७, ५; 
२८, १४३५७; २३९, २; ४५; 
४०, २; ५१,९; शौ २,१ २,२६ 
६, १२२, ५; ७, २९, १; १९१, 
१, १०; १३४; १७; १८; २७; 
१२, २,१३;२००;१४,२, १; 
६७; १८, ४, ५७; १९, ५८,६; 
पै २, ५,३; ७, २,६; १६, ८९, 
१०; ५०,३४७; ८; १७, ३१,३; 
१ + १८, ८, १; १३, ६०, १९, 
२१,१६९१; २०,३०,४; - ण्याः 
त्र ५, ८७, ९; -यान्‌ ऋ १, 
१८८, ३; १०, ११,१; ५३, २; 
ते १,५.,१०,३; २, ५,९, ६; मे 
१, ४,१; २,३,८३, १,१०बू; 
न, १,७;१०; काठ ४, १४; 
१४,६९१्‌;२३१.,४बृ; क ४७,४ब; 
शौ ११,१,४; १८, १,१८; पे 
१६, ८९, ४; १९. २९, १३; 
- यानाम्‌ ऋ २, ३३, ११;४, 
१,२.०६; ४३,१; ९६, ४२, ४; द, 
४१, १; ६३, ५;७, ३५, १५; 
३९, ६; ८,९६,४;१०,१४,।८३, 


«वज्‌ > 


१, २१; ५९, ४; ६, ४५७, १३}. 
६ (१३१, ७)|; ८८, ६; 
१२५,३; मा ८,१५; १७,१३§; 
१९. ५०:३२, १९४; का ९, 
३,१; १८,१,१३$; २२,१,१६; 
तै १,४, ४४, १; ६, १२.४७; 
२, €, १२, ६{*; ४,६,१,४३; 
५, ७,२,४; मे १, ३,३८; २, 
४. $; छ, १४,११; काठ, 
१२; १३, १५.$; १७, १५४; 
क ३,१०; २८.१३; सौ ४,३०, 
२,६.५५, ३{*;७,१०२,२; १८, 
१,५८; १९.४२,४; पै २,५०, 
३{१;१९.,९,१*; २०,३३,१०; 
[यानि ऋ १, ७२,।३; ६, 
१,४.]; ८७,५; १०, ६३, २; मे 
द, २,७१्‌; ४,१२३,९; काट १८, 
२०; -याभ्याम्‌ मे ४, ६, रब; 
-याम्‌ ऋ ७,४२,२; १०, ठ्ठ 
६; १०१,९२; ते ६,१, ७, “नु; 
गमे १,६९.२; १२; बृकाठ दथ, 
५; २९, १५४; ३९१, ८; ३६, ५; 
भक २९, २४; ४५, २; ८७, ८; 
सौ २०,९४.६; -याय ऋ र, 
२.७, १०६९१, १२, १; मा २८ 
११; का ३८, २, ५; †कौ १, 
१५; २,१०१३; जे १, २, ५; 
७,९.,४; -यासः क्रु १, ७२,४; 
६; ७३,७; १४८, ३; १६१, २; 
2, ३,४; २, ६, ३; ५४, १३; 
१८; £, ५, २; ७, ३५, (१४६ 
१०,५३,५; ३९, (४; १०,७७ 


५) सपा. श्यस्य (नौभ्रौ १२, १४७ च) <-> शक्षियानाम्‌  ") शकती" इति मुके. । 

इति पामे. । €) छन्दस्तः * यज्ञेया->> -याः इति सोष्डम्‌ । 
४) पामे. पृ २५४८ ¢ द, । ४) पामे. पृ २०६९ द. । 
०) सपा, तैत्रा २,७,७,७ यज्ञियः इति पमे. । ।) सपा. तै ३,२,८,२ प्रग्र. सोमपानू इति पामे. । 
५) पामे, पृ १५४७ ८ द्र. । 1) पामे. पृ २५२५ @ द्र. । 
^) पामे. ¶ १०१३ ९ द. । *) 81. न्यम्‌ इति चिन्त्यम्‌ । 


५यज्‌ > 


८]; €, ९६, ८६१०, ८८, ११; 
१३; लि १, ११,१; मा ४,५०; 
क ४,२,३०; तै १,३, १४.२३}; 
न्ने ७, १४, १४]; काठ ७,१६१; 
शौ १९.११.४;५]; पे १३,८, 
१४; १५; -°यासः* ते १, 
२,१,२;मे १, २, २; -ण्यासः 
क ९१,६१,१६; द, ४९,११; ¢, 
२०, ६ १०, १८, 5 ५, र; 
मरे ध, १४,९; शौ १९१, १, १२; 
वे १६, ९०, १; -यासु ऋ ७, 
९१५, ३; ८,३९,.७; १०,१३२,५; 
-ये क्र ७,२,६; १०, ६४, १४; 
तै ५,२,३,३ब; मे १,२.४०; ६, 
३; ९; २,२,९; ३, ११, १०४; 
बुकाठ ७, १३९; ८, >; २५, 
५; ८६९; २१,६; ३९. ६ $; ¶ृक 
,२.$;७ ९३९२; ४०,१ ५ 
४७,६०; शौ ६,६२,१; पै९०,९, 
५; १९. ३०, ४; -ण्ये नौ ७, 
८५५, ४; -येन ऋ ७, ६५७, 9; 
{यिभिः ऋ १०,१४, ५; ८८, 
३; ते २,६, १२, ६; मै ४,१४, 
१६; -येभ्यः ऋ १, १३९, ७२; 
£, ५४,२; ९१,५२, ५; मा ३३, 
५; का ३२, ४, ११; काट 
१, १०; २.१; क २,८; -{येष 
कर ७,३२,१३; शौ २०, ५९,४; 


*) सपा. यज्ञियासः (बौप्रौ ६,२:२५ च) <-> यि- 
यासः (मारा ३,१,३.२४ च) इति पामे. । 
०) सपा. मा ४,२२ प्रम. देवयजने इति पामे. । 


९) “ज्ञी इति मृङो. । 


५) यज्ञियैः सम्‌ ->सपा, मै ४,१२,२ काठ १०,१२ 
आध्र २,११,१२ प्र. रातषम्यः इति पामे. ! 

०) पाभ. प्रू २०१० द्र. ") व्यप. (कृष्ण-)। धस. । 

8) विप. नाप. । कतरि कमणि च युन्‌ भ्र. उसं. 


{ पड ३,२० ) । 


*) = युजमान- । क्वनिप्‌ ध्र. (पा २,२,१०३) । 


२५५३ 


-यैः ते २,१, ११, ३०; घ्‌, ७, 
२४,१०; काठ ७, १२; ७७,६०; 
४९५,१६०; क ६,२; शौ १८,१, 
५९; पे १,१०२.१. 

यज्ञे ज्ञ-द)शः- -जा खि ७, 
३, १. 

{यज्युः- -ज्यवः ऋ २५१९, ४; ८, 
६३,५; -°ज्यवः ऋ २, १४,८; 
-ज्यवे ऋ १, ३१, १३; ५५, 
६; ९५, ४१, ३; ९, ६१, १२; 
८६, २६; मा २६, १७; कौ २, 
२३; ३, १,७; जे २, ५.४; 
३, ३, २; -ज्यु ऋ १०, ६१, 
१५; -ज्यून्‌ ऋ ५, २१, १३; 
-~-उ्योः ऋ ४,२३,२. 

यज्वन्‌ "~ -ज्वनः ऋ १, १३,१२; 
द,२८, र ८) ३१, १८; मे १, 
१०, १८१; काठ १३, १६१; 
३६, १२३१; रौ ७, २१, ४“; 
-ज्वनाम्‌ रौ १२, ३, ६; 
-ज्वने ऋ ६, २८, २; रौ ७, 
२१, >; -[ञ्वभिः ऋ १,३३, 
५; १०, ९६, ५; सौ २०, ३०, 
५; -ज्वसु ऋ १०, १५१, २; 
३; ज्वा ऋ >, २६९, ६ २, 
१४, १; £, १५, १४; खि ५, 
१२, १; ते, ३, १३, ५1; 
६, ३, १०.५१; मे ४,८,१५ब्‌; 


«यज्‌ > 


१०,१; शौ २०,१२८,१. 
यज्वरी"- -री पे १४, ३, १६; 
-रीः ऋ १, ३, १; १०, ४१,. 
(७, ६९,२) २. 

य्॒टवे ऋ १, १३,६; ४,२७,७1. 

भुयष्टव्य- -व्यम्‌ मै १, १०, ७२. 
2२,३, ३; ४, १९} ५; ५, ११;. 
काट १२,१०२. 

१यष्ट्‌“- -्टा ऋ २, ९.९; १०, 
६१, १७; ते ७, ३, १३, २; ६,. 
१, ५; मे ४,१०,५. 

र्यष्वु- छा ऋ ९,५२.१. 

दयष्ट्‌- -्टा काट १, १२; २१, 
१३; ३१, ११; क १, १२;. 
७७, ११. 

ण्यष्ट्‌- -ण्ष्टःते ९, १, १२, १. 

याजयितभ्य- -व्यः मेर, ४, ५१. 

१याञ्य- -ञ्यम्‌ ते ७, २, १०,. 
४१. 

रयाज्य॒"- -ज्यः पै १, ५४,१. 

द या(ज्य->)ज्या०- -बुज्यया ते २,. 
६, २, ५; द, ४, १०,४; 
-भृञ्या ते२,२, ८, ६; ११, 
५; ३, ५,३; ६,२, ३; ४५ 
५५; ६२; मे १, ४, ११; २. 
१, ८; ३, ९; काठ १०,१०; 
११.; १२, ५.; ११; ३६, १३; 
-ज्याः मा २०, १२; का २९,. 





) यद्वा क्ररबन्तात्‌ ङीप्‌ प्र, । 


1) “नः ( अस्मान्‌) यष्टवे ( प्राप्तुम्‌ )' इति वा, । 


धा. संगतौ प्राप्तौ इत्तिः । यद्वा वि«८भश्‌ >> ग्युष्टवे 


इति शोधः १ (वेतु. 0. यातवे इति शोधः ।तु. ऋ. 


१,११३, १६; ८, ७, ८ प्रभ. 1१)। देष सस्थ. टि. 
वि५८चि >> वि-चितन द्र. । 

४} विप. । वृन्नन्तम्‌ । 

५) स्वराऽभावात्‌ पथक्‌ निर्देशः । 


\) नाप. । तुजन्तम्‌ ¢ 


2) विष. । कमणि ण्यः भ्र. उस. (पा ३,१,१२४) । 


०) नाप. (ऋग्‌-विशेष-) । ण्यद्‌ प्र, । 
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७, १३ 

२, ३, ४ मे १, ७, १; २, क, 
<; २,७,२ब्‌; ८,१ब्‌-;११ 

८; बुकाठ १०, १०९ १२,१० 
२२, ९ ; २८४; क २६.६१ 
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०) = यौ (वेतु, 07१, प्रग. अन्यथादरदिनः १) । 


१०,३०१; ७, १३, ७२०; ७५,२६, ३; ६२; 
३११; ६, ४, १०० 
९,१६,४१०; १७,२ ०, 
२१,६५; ४४, २४१०; यो(या+उ) 
ऋ ५५, ७९, २; 
९; 

१०९२; शौ १९१, ६, ९; 
याः ऋ १,२३,१५; ३२,८;४९३, 
९;८४,१०; ९१,१; ११३११०२; 
१८;१४४,१; १६३, ५; १६९, 


०) तु. पृ २२२५९ । | 


०) "यद्‌ वीयणि > नैर. य॒ बी इति कृतवा यनि. रूपं ` 


न. द्रि इति वा "यदा>>नप्र. या इति वा (तु. छन्दः)१। 
सस्थ. कर्त्वा इति च कृत्वन्‌- इत्यस्याऽर्थे कत्वै- 
इत्यस्य वा * कुश्वैन्‌- इत्यस्य वरा कतैरि कृतः सतः पु. प्र 
रूपं द. । उत्तरे कत्ये ^कर्व्वाना>> नप्र. यनि. इति विरेष- 
श्चेति कत्वाश्त्र विषये प्र ११५२ ८ नेष्टम्‌ (तु. सस्थ. 
इध्वान्त->> -तम्‌ हत्यत्र टि.; वैतु. अन्ये तथ्टा एव) । 
९) तु. सस्थ. टि. १ तुरगमिष्टसि । 
1) पामे. पृ १४१६ @ द. । ४) पामे. परृ१४४७ ८ द्र.। 
५) सपा. या<>> यका (माल १३,२,९.,६५.२४ तैव्रा 
२,९,७,३ च) इति पाभ. । 1) यात्र इति पाटः! या, तत्र 
इति द्विपदः शोधः । प १०४० सस्थ. अश्र इति नेष्टम्‌ \ 
2) थाः इति संकेतयन्‌ 81, चिन्त्यः 


७, १.८८; बुकाट 
२९, १४; 7 १५; ५९, ६9; ५७, 

१२४; १३; 1; ६$; ८, 
९:११ १२, २.§; क ९५, 
२१६, २५१ {७,५२५.२१ 
४९; २७, १६६; २८, ५ 
२०,७२बू ; ८.५८ १६; {चै १,२५.०; 
२५४; ४०९; २, ३२९; ३४२; 
२५५; ९५७; १०६४; १२०९६ 
{जे १, २६,८; २७, २; ४०,१. 


; ८, १, ९५; 
६.9; १९, 


खि श, १२..४; 
४०; कौ २२, 


४) पामे. पृ १३४७ ८६.। 

1) यात्‌ (यदा) इति शोधः । 

५) (तु. रि. श््रहितेषुः°, ? प्रहुतेषु । 

०) पामे. पृ १७१७7 द. । 

०) सस्थ. उपाहरन्‌ (१त्‌) टि. द.। 

?) या (च) इति पाटः १ भद्या इति शोधः । 

१) याते~>सपा. शौ ५,११, ९अआते इति पाभे.। 

) क्रोधः प ३५७ श्द्र. । 

8) सकृत्‌ या च~>सपा. रौ १२,४,४६ अथो इति पाभ. 

४) या ते>>यस्ते इति, इषिरा यता~> (इषिर-- 
4८ हइषिराय >>) व्यति इति, वति~>वाते (तुभ्यम्‌) 
इति, शरक्कृता > भर्तः इति,विविदामहे > (वि «^ 
वय्‌ > ) विवदामहे इति, जिहीषति > जहि, (रुष्‌. 
[रोष- >) रुडभिः (तु. मूको.) इति मन्त्र-शोधः । 

४) पाठः१ यः इति श्ोधः। “) यात्‌ (यदा) इति 
शोधः । नप्र. तकारो लुपः द्र. ») रूपम्‌ ‡ यनि. चवेति 
पपा. प्रभृ. । "यत्‌ ।न. प्र१|>>नप्र.या इति तु स्वाद्‌ । - 


-> 


क, २५७, “५; २९, १२; &.७, १; 
२०,६; शौ १,४, २६६,४१७, 
१;२२,३२; २९, २]; ३३, १ 

२;३२४.२, २,४.५५ १९४, ३८, 
। वै १,७,४;५; ११,२; २५, 
१५२; ३०५ ४; २८, ३.; २९,१; 
२; ३९०६ 9६; च्च, ९, ६५०; ५७९, 
१३, १०, ४1५; ५५; १९, 
२, ९2०; ४१, १५; यान्‌ 
तरह १, ७२, ८; १२१, १२; २, 
३४,१४; 2, ८,६; २५,९; ४९, 
३; ७,३५,७; &५६ ६१२; ८१४०, 
८; १०, १४, ३; १५, १३. 
खि ७,९,६; ५,७, ३, ११२ मा 
८,१९; १९, ६७; का ९, ३, 
५; २२.४.१८; ते १,४,४४, 
२; ५,१०,३;६,१०,५ब्‌; २,६, 
१२.४९; २,१,९.११.ब्‌;२,८,३; 
६, २, १, ६५; ७,३,५, १¶; 
मै १,२,१०९०; ३,३८; ४,१; ५, 
९; २, ३, ८:१३, ३, ४; ९, 
४२; ४,६, ३९ ;७,७¶;१०,३; 
१४,१६; काट २,११८; ३,२; 
४,१२;१४; १०,७बू; १२,२५ 
१९.१३९; २५.९२; २६, २.१; 
२४७,१९; भ २७, १४.१९ क 
2,५८;९; ३, १०; ४०,२२; शौ 
2, २३५, १६२९; ३, ६, १; ३; 
५; ११,५;०५२३,३; ५, ८१७५ 
७, १०२, २८०८; वै १, € १,३; 
५; ८८, २५; २; २.२३, १; ९; 
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२५६४ 


१४, ३; २६, ४४; ९५, १४, 
८२१५८५८; यानि ऋ १, १५, 
<; ३२, १; ३६, ५; ५२, ७; 
१०८; ५; १६५, ९; १०६२ 
३०, १०; ३३, १३; २, १४, 
७०८५} खि १, ९,२;२,१०, ३; 
मा २७,१; ३२,७९१; का २९. 
१, १;३२,६, १०; तै १,१ 
७, २; ५, १०, २; ९४, ३३७ 
५, ढक; ८, ५,३; ¶२७४,१, 
२; ३; ११, १; ४, १, ५७, 
१८८; मै १,१,८६२,१०;६.१; 
२२, ४, ४बृ; ५, ५4; ज, जुः 
१००८५; काठ १.७; बद, ६;७; 
७, १२; ९, ६; १८; १९; 
१०, ७२्ब; १८,१६; १९.११; 
२९, रश्व; कक ४, ५; 
६; ८, १०३; २९, ४$; 
दे १, १ ७२,३५,८४; २३९. >; 
कौ३, ३, ११; जे २, ३, 
१; ४,१९, ३; शौ २, ५, 
५; ६, १; ३२, २, २; २३, ४; 
८, ७, ७; ५९, ३, ४; ९६, २; 
१९, १३; ८, ९, ३; ९.,२३,६;९ 
१४५०२०९६ पे १,८,२;५४,२; ९१, 


र; १०१, ४; १०८) २.०५०८; | 


८, १, ९; २०, ४२, ६५; 
याभिः ऋ १, २३, १७; २३० 
१३. ४५, ५; ४५७, ५; ११ 
-३; ४९ ५ (५; (११८, ६ )/; 
९११९८१५; ८, १, ८; खि 
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यद्‌--> 


१,९, ६; ३, १०,६४५ मा ६. 
२४१; १०, १०; २७, २७; 
का ६, ६, २; ११, २,१९०;- 
२९, ३, ४†; 1 १, ७,१३,. 
५; ८, ११, १९०; २, २,. 
१२, ७; ८; ४,१४, ४; २,३, 
११, ५; मे 2, १, १०५; 
६,८; 1, १०, ६; १२.,२; ४; 
६; १४, २; {काठ € १७६. 
१०, १२; १३, १९; १५. 
६२००; २१,१४; †कौ १,१५३;. 
2, ३९३; ४२३४९२१९; {जि १, 
१६, ९; २, ३१, १३; ३३, ९;. 
५२, ६; ४, १०, ६; हौ १,४,. 
2; ७, २१,३१; ५, ४, ५;७,. 
५५०, २; ९, २, २५; १३, १, 
९; १७, १, ३; १८, २, ९; 
2२०, १२२, १; पे ८, २२, ७;. 
१४, १,६; ९८; १२;१ ३;१५९.. 
१६, ७८, ७; १८, ४,६1;१५, 
१९, ८, १३; ३९, 9; २०, 
१०, ९¶†; यास्यः क &£, ४७ 
३; ७, ४७, तै ५, १, ५, 
१०५; वमे १,५.११९; ६,११;. 
४,३,४; काठ १९.५१; कं ३०, 
२३१; यास्याम्‌ ऋ €, ३८,१०;. 
मा १८,५२; का 2२०, ३,१;२; 
ते ८, ७,१ ३, १; मे २, ३,८;. 
१२, ३; ७, १२, ६; काट १८, 
१५; २८, रेषु;ःक २९, 
४७, रवृ; कौ १, ३६९; २, 
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५) उपह्याम यान्‌ ~>सपा. मादे, ४२ भरम 
उपह्वयामदहे . इति पामे. । 

#) पाठः १ यत्र इति शोधः (तु. प १९९४ 1) । 

9) सपा. शौ ५,११,९ ओआ---यम्तु इति पामे. । 
४) यान्यपति इत्यस्य स्थनि सपा. शौ ४, ३९, १० 
जातवेदः इति परि, । 

1०) यङ्क. पामे. ¶ १४२१ ९,. तर. । 


=) यु इतिसा. ५. । 

9) संढत्‌ या इतिःविसगेरहितः पाठः शोध्यः । 

%) पाटः १ याः) बा इति द्वि-पदः शोधः (ठ. छन्दः) । 
=) क्षोधः प १८५४ 7६. । 

०) पाठः १ यः इति क्षोधः (तु. सस्व, टि. एनिष्टयाः)। 
) पाठः१ या इति शोधः } 

=) पमि. पर १४२२. द. । 





यद्‌-> 


१२१९; जे १, ३८,१०; शौ २, । 


३२, ६; ४, २५, २; २६, ६; ` 
७, ५६, १; ११५) २५५; 
पै २, १४, ४; ३, ३८,६; ४, 
३४, २; र ९, ५; ७, ४, १; ९, | 
२३, ८; याम्‌ ऋ १, १७.९२; , 
३२, १३; ८०, १६; २३, ३८, ¦ 
<; ५३, १६; ६, ५३, ८८०८; | 
खि ३, १५, ६; ४, ४, ४; ५, | 
१६८, ९; ९.६; मा १, २८५; ¦ 
१२, ६४; १६, ३; १७, ७४; 
३२, १४; का १, ९, ९०; १३, . 
५, ३; १७, १, ३; १८. 
६, १०; २५, ३, ११; भृते ' 
१, १, ९, ३४०; ७, ठ; ७, 
१,५;२, २;८, °$; २,५, 
१, ६; ३, ५, ९, १४१; 
कमे १,४.८५ १२५६५, ११९ । 
६, ९; ११, ३४; २, १,४२.; 
१४; ९, २$; १०, ६$; ३, १. 
२५४८; भंकाठ ६,६;८, +; १२, | 
१; १५; $१४७, १; ७; १६; 
१२$; २९,१०१०; क ४,५ब्‌;६, | 
९; २५, ३; २७, १; २८, । 
४५८; कौ २, २५९; जे ३,। 
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निन. 


२५६५ 


२३, १०; शौ १, १३, ४; ३, । 
१०,२;३; ७,४,१;१७,४२१८, 
५१.१९, ६१०८८; य्‌, ३१, १९; 
४२०५; १२,४,१९०;ये १,८०.३; 
१०४, २; २, ३९, ३२; ७१,४९ 
€) १८ २८ 3 १९६,३२, ९१, १७, 
१७,८०; यामूऽयाम्‌ मे ७, ४, 
४; यासाम्‌ ऋ १, १३३, 
४; ७, ४९, ३; १०, २२, । 
१३; १६९, २;३; खि ४, 
१२, १; {ति ५, ६, १, १; ७, 
४, १७, १२; ५, १,१२.९ २, 
१३५ १९ {; ८, २,१ १५; काठ 
१६, १३; ४४, ध्यं; शौ १, 
३२, ग; ३; २, २३, ६; छ, 
३८, ५; £, ९५३; <, .७,२६१६; 
१२, ३, ३१;पे १, २५, २; ३; 
२, ९०, ४;२, १४, ९; ७,१३, 
१६४; ८; ८, १२, ९२; १४, १, 
21५८; यासु ऋ १, १४१, 
५; २, ११, ३; १३,१; ४, 
५१, ७; चद, ४४, १; ७, ४९, 
४०; ६१, ५; १०, ९१, १२; 
मा७, १;ःका ७,९, १; 
ते १,४,९,१;५,६,१,१५ य १, | 


यद्‌-> 


३,१ १; २, १३,१५४.२१६ब; 
काठ ४,३; १२, नबृ;क रे, 
३†; शौ १,२३, १.५४,२,६{*; 
८, ७, १८; प १, २५,१२; १४, 
१, २५ १६, १३, ७; ये क १, 
७,७६८,६;१.४,६;८.२१९, २३-८; 
२०,२;२८,६१; १०; २५.९३३, 
१०००८; २, २८,७१०; &, ४५, 
४१५; ५०, २१; ५, ३८, ३४; 
४९, ५५; ६१, ११०; ६, 
६, ४१०; ८, ९, १८० ड र४, 
१ ७१०; १०, १५४, ३५५; खि १, 
३, २; ४, र 22, ८} ३; ९, 
द; १४, ९२; १०२}; ११; ३, 
१.२, ८; ५, ३२} ६५; ९, 
१५, ७४; विसा १९५५, १०२; 
2९.,३०;४५;४८; मा २,३ नु 
७,११; ७,१९;३२; ८, १८; 
६१९; ९, १७]; २६५५८०५; 
कार, ५७, २२; @, ५, ३; 
1७, ८, १;१४, १; ९, ३, ४; 
१०, ३, १ °; ११, १,२६१०, 
र; १२, १, ५५८; ते १, 
२५३, १; १४, ५; ४, १०, 
१; ३३, १; ४४, २; ५, 


>) पामे. प्र१४२२ (द्र. । ०) शोधः पर ७५८ ¢ द्र. । | 9) नप्र. < यदि इति कृत्वा अग्य. स्यात्‌ (ठु. सस्थ. 
०) शाम्‌ इति शोधः (तु. पे ४,१९,६) । १ धुनेति- इत्यत्र टि.)। *) शोधः प २५२६ @ द. । 
५) पूवेश्रवणे पाठः १ वकगम इत्येतत्मतियुक्ं विप. इति | ") पाठः १ यद्‌ (यतः) इति शोधः (व॒, सस्थ. रि. प्रा 
कत्वा य॒म्‌ इति शोधः । 4८ दा>> प्र" "आ" ` दुः) । सस्थ. अवैतु > अपितु 


°) पाठः १ यान्‌ (कामान्‌) इति शोधः (तु. फ. 1.8.; । इत्यपि शोषः (तु, उक्तमेव रि.) । 
वेतु. पपा. प्रभू. यनि.) । ०) ये, ईम्‌ > सपा. कौ १,३५६ ज १,३७, ५ 
४} स्वराजः इति पदात्‌ पूं द्वितीये पदे दविः पाठः १ | यदी इति पाभ. । 


| 
| 
| 


०) पाठः १ य॒व्‌ ( यदा) इति शोधः । 

०) = यदि >> नेप्र. यनि. (वैष. भन्ये प्र इति १) + 

>) शोधः, वा. च पृ २००२६. । 

५) पामे. पू १४२० (द्र. । 

) सपा. शौ २०, १२०,७ य॒शाः इति पाभ. । यथानः 
इति शपा. सात. १। 


याः (आपः) इत्‌ इति सङ़त्‌-पटितव्यः शोधः । सस्थ. 
अतुथेस्य पादस्य पाठः १ `तद्धिदै इति. पदात्‌ पूव ताः इत्‌ । 
इति पदद्वययोगः शोधः। %) पमि. ¶ १६०९ 0 द्र. । | 
%) पाठः १ युत्‌ (यदा ) इति शोषः (तु. सस्थ. | 
अथ->> -तिः इत्यत्र रि.) । | 
४) पाठः १ यदू ( यतः) >> नैप्र. यनि. इति मतम्‌ । । 


यद्‌-> 


१०, १:४९ ६,११, १-३५०८; 
दे, १, ११, ८१०; मे १, २, 
३; १०५ १५; ३, १३; ३८; 
क, ३९; ८२८५८; काठ २,४; 
१५; ७, ५; १२; ५, २; 
६९; ६, ७९; ११; ७, <१८; 
क. १, १६; २, ४1; १०; , 
६ ६, ३५; ९; ८, १८५ 
{को ९, २५; ३८; १३३; 
१७२४; २१२; २५४; ३२४; 
३६८; ३७३; >, १३८८; 
†ज १, ३, ५; ४, ४; १४, ९; 
१८, ८$; २२, <$; २७; २; 
३४,२; ३८,२०८ ०८; शी १,१,१; 
६, १४५७, ३; १५, ३; ४; १९ 
१६१९, गथ; ३०, २९५८८; 
२, २८, १०; &, ७६, १०; 
८; ठ, २३; ९, १, ९०; १८, 


४, ८९९०; १९, ३५,५५; पै १, 


६, १;१०, २; १२, ४; १४, 
२२.३; २०, २५६ २२, २३२४ 
२६३; ४२,३.५४; ११, ४,५; 
१८५, १२,६१४; १६, ११, ३; 
७४,७१०; १७, ३२,५'; २०, 
१,६३; येन, > ना ऋ १,८,२; 


२५६8 


३४, ९;४२्‌,५; ४७,९; ५०,६; 
५६, ३; ६१, ६; ६२, (२९, 
९७; ३९; ६३,२; ७२, ८०८०५; 
खि १,३,५२.१०,४; ११,३५८२; 
१२, ८; २, ६, १७; १३, ३; 
द, १०, ३०८५; ७, ५, ३५४; 
मा २, २१; द, ३६; ४, 
२९१; १२, ४८; १३, ४५; 
१५.३९; ४०1;४९५५२१८, 
६२; का १, ५७,५;३,३.२८; ९, 
५;४,९,६; १३,४, ४{; १४, 
४,८;१६.५.२१;२ २६१०८०८; 


ते १.१ 9) 1; १, ४१५ १;७११; 


न१२,३;५; ६,२,२;२, ३, ८, 
२६४, ६४ १अ;८, ५; ५, ठ, 
२.८५; मे १, २, ५; ३, ३५; 
४, ३; ५बु; ५, ४; ५; 
१ १.१ ६२.१४, १६३; ५,९ब्‌;७, 
११५८; काठ २, 41; ५, ६; 
६,१ ०; ७,२९.१२१; ११, 
१३; १३, २4८; क १, 
१९]; ५, >; २५, र; ^; 
२९, ६१; बू; की १, 
२५८; ३९४; २, १७०; 
२३१; २५७८; २८९२; ठ; । 


यद्‌-> ` 


६५२५७७८; ८५११८; जै १, 


७, ६;४४७४;२्‌ १,५४; २,१ ६, 
८; २०,१५; २३,११; २४.५४; 
३५,५; ५६,१७; ४,१२.४; शौ 
१,९,२;१३,१; २९,१;३२, १; 
२, ९,४;१५,५५;६; २२, ३१५८८; 
६,१२९१२.;१७,१,५८०; १९. 
२४, १०; पै १, ११, १; १९, 
३; ६६, ३; २, ४१, ठ; ५२, 
३;७३,१.; ३,७,५; १४,१०८०८६ 
११, ७, ८११०; १४५, १ ८१ 
१७,२९,८.१०;११.१४; येन ऽयेन 
तै ७, ४,४, १; रौ ४, 
२६, ७; येभिः ऋ १, १०९,७; 
१५१,६; १७४,३; २,२५७,३;३, 
३, १०; ३२, ४; ३६, २; द, 
१७, ५;७, १, ७;८, ५.८; 
२,७.८८; खि १,३१,३३,१-२, 
८९; त १, १, १४,४६ मि @, 
१०, २;११,१; काठ ३५, «^; 
२७, ९५; कौ १, १७२; †२, 
७.७५; ११३४; जे १, १८, ८; 
रौ ६, ११२, २; ३; ७, ५७) 
4६ १०, ८ ३५; १४, १, 
३४; प २, ५२, १;४, ३, 


+) यात्‌ (यदा) इति शोधः । | सपा. सौ ९.१३,७ एति इति पमि. । "येच 
४) सपा. शते ये <> वाम्‌ १ इति पामे. । सपा. ऋ १०,१८,६ रौ १२.२.२४ यति इति पाभ. । 
५) सग. ये एनम्‌ <~ >> येनेदम्‌ इति पामे. । ) ये अपसः ~>सपा. श्लौ ७,८,१ नमता इति पाभ. 
५) पाठः १ याः (आपः) इत्‌ इति द्वि-पदः शोधः । ४) सपा. खिसा २९, ३६ वृद्येन इति पामे. । 

सस्थ. तृतीये पदे ते इति द्विः पाठोऽपि १ तत्रोभयत्र ताः ") सपा. शौ १९,३२,३ यथा इति पाभे. । 

(आपः) इत्‌ इति द्वि-पदः शोधः! सस्थ. चतुथंस्य पादस्य ०) पामे, पर १४३० ८ द्र. । 

पाठः १ तद्विद इति पदात्‌ पूत ताः इत्‌ इति पदद्वययोगः शोधः। | ") प्रकार रचने तृ. इति इत्वा = यद्वद्‌ एवं सस्थ. तेनं 
०) येऽत्र इति प्रथमः पाटः १ ये, तत्र इति द्वि-पदः = तद्रदू इति द्र. । 

शोधः । द्वितीये पाटे च य॒त्र इति श्ोधः। पमे. ०) इन्द्रजस्य यन इति सस्थ. पाठः १ इन्द ¡ [न+ 

धू २०१२ ८द्र. । («^जस्‌ [हिसायाम्‌ = आयसे > भावे)] "जस्य > 
!) तु. रपा, सा..; वैतु, पपा. (तु. मूको.) यः इति। । तस.) *अ-जस्व- (अनायास-) > -स्येन इत्येक-पदः 
४) शोधः पू २२११ ¢ द्र, । द्मोघः (तु. छन्दः) । अत्र प ८२३ इण्र-ज- > "जस्य. 
=) पाठः१ थः इति शोधः संमास्येत। येऽनु > इति जृतपू् निदेशो नेष्टः। ?) शोधः पू १७६३ ०, 


२१, ३१; ७, ६, २; १३, १४, 
७;१७,५,५८८; येभ्यः ऋ १०, 
६३,३; ७; १५४, १; मा १७, 
१४०; का १८, १, १४१; | 
तै ७,६,१, ४{१; मै २,२,११ू; | 
१०,१०; ७, १२.११; काट ९, | 
१२; १७, १५८]*; ३२, ५१; 
के २८, ११; ङौ ११, २, २५; 
१२,१,१५; १८, २,१४; १९. 
५८, ६; पै ९, २३, १२; १द, 
१०६,५; १७,२,६६१८१६; १९, | 
४१, १०; येषाम्‌ ऋ १, ३७, | 
८; ३, ७, ५; ९, ३; ५, २, ५, 
१०, ४; १८, ३; ६१,१२;८७, 
३; ७;६, ६८७२८०८ खि २, ६, । 
१७; ९,२.;२,६, २ःमार३,। 
४२; ६, २७; ७,१; ३२६१३, | 
८; १६, ६४-६६; २३, २४; | 
का ३, ४,५; ६, ७, ५;५,१, | 
१; १४, १; १५, १, ८; १७. | 

| 

| 

| 


| 
| 
| 





८, १८२ ३२, २,७; ते १,३, 
१३, २४, २, १; ६१५७, ३ब्‌ ;७, 
१२, १;२, २, २, भव; ३,। 
१०, २; ३,१,४,१;०.२बृ; ४,। 
२,८, ३; ५, ११, २५४ मे १, | 
३, १; ४६९६६, ४१; २२,२,४५ 
९, ९२; ४,१२, ६{; काठ ३,९; 
४, १; १०, न्‌; १९१, ७१६१३, 
१५]; १७१६१८५; क २,१६; 
३, १; २७, ६२; ४२, १; ४६, 
ष्व्‌; कै १, १३३; २, 
६८८०६९०; †जे १, १४,९;४, 
१७,४-६; रौ १,३०,४९२,२६, 
१९३.,१ ९,१;४-६,१२२, २०९०६; 


*) सपा. श्र ९, ६९,६ इन्करात्‌ इति पमे. । 


४) सा. येषाम्‌ (या, एषाम्‌ ) इति १। 


<) येः इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. सैस्कतः टि.) । 


५) शोधः वा. च.पृ २४९५७ ६६. । 


२५६७ 


१९, ५६०० वै १, १४.४९ 


२, १२, १५ २,६, २; ८, ४; 
१९, १; ३; २६, ४५८८; येषु 
क २, ५१, १२; १२२, १२; 
१६७ ३; २, ११, ३; १५; षः 
१८, ४; ३१, १३; ६४, ६; ६ 
१९,१२.५०,५..८मा ३,४२; 
७, १७; २३,४९;५०; का ३, 
४, ५; ७,७,१; २५, ९,५५६; 
काठ १६, १५; कौ ९,५५४; 
२, ५०; †जे १, ५७, १; ३,५, 
९; शौ ७, ९२, ३; ८ २, २२; 
पै ३, २६,४; १६,५. २५१३६, 
७; भैः खि १,९.२५; बृमे २. 
२,७; ३,३; ९; ४,१; ©,२,३; 
काठ १२, १०२; शौ ५५, २१, 
८; १९, ४,६;७; १२, १,४७; 
१८, ४, २; ७०२; १९.९.१५ 


वै दे, ५६,७; श्यो शौ २०, | 


१२८, २५; यौ ऋ १, २३, ५; 
९२, १७; ११६,१; ६, ६७,३; 
७, ६८, ८; ८४, २; १०, १४, 
११; ६६, ७; तै १, ७, ७, 
२; ¶२, २,६९.२; ५.६, २; ७, 
५७, १५, ३४; ६, ४, ५ ३; 
७, २, ९, २;३; मे ¶९, ६,९; 
८, ८; ९,७; १०, ८; १२; २, 
६,६ब्‌;१ ६.५९; ४, १४, १; 
कृकाठ ६, ६; ८, ५; १२, ६; 
१३, ३; ४; २२, १५२७; ८, 
४६८८५; कक छ,५; ६-७,१; 
३७, ५; ३८, १; कौ १, ३६१; 
{2 १४४६१०८६; जे २, १४, 


५;कौ ४, २५१९; २८,१९५२५। 
९) सङ्कत्‌ पाठः १ ये इति शोधः (तु. रौ १०,९,१४)। 


यद्‌-> 


३२५८०; पै २,५०, २; ४,३४, 


१२; ५३७,१.; २; ४८१८; १६, 
१ ३७,३९९ 

यतस्‌(:) ऋ ९, २२, १६; १९; 
२५, १७; १२८, ४; १४१, १; 
२, र्‌, ६; ३, ४.९; ७, २, 
९:१०, ६; १३.४६.२९१ ००८०५; 
१०,८१,२५; {मा ३,१४.६,४; 
१९१,१९४; १२, ११.१९. १२, 
३३; १८५, ५६; १७, १८५; २०; 
२३,९२$; {का ३,२३१४; ६, १, 
४ १२, ४ ८$; १२, ४. 
४, ८; १७, २, ७; १६, ६, ८; 
१८१२,२१.५;२५,१०,११ ९५८; 
ते १,३,६,२1;५,५, २; १०,४; 
२,१,८,२ब्‌; २,१,२.,३१्‌; ११, 
११; ५, ८, १; ४,१,२,२;१२, 
२, १; ४,२०९; मे {१,२,१४ > 
५-६, १; ८, १; ११, ५७१; 
२, ७, २६१०, रग; १२, १, 
३;९;६,६२; ९,३८०; {काठ २, 
४६२, ३; ७, २{; £, ९4; ७, 
१२$; ८,४९;१२ब्‌; ९,१९८.८; 
{क १, १६; २, १०; ६, ९“; 
७,७ब्‌; २८,२५५४; {को १, 
२७४६२, ६७१; ८३३; १०२१; 
१०२४; †जे १, २९, २; ३, 
५५५,१२; &,५,५५; ९,२; क्षौ १, 
१३, २; २, २,३; ३, २०,१; 
ध, ६, ८; २१ ^; ५२, ११; 
£,७५५,२; ३६७, २७,६¶ * *; ८ 
४,२५५८८;पे १,२३,१;२६१४; 
३१,३६६२, १७०, ३; २,३२.१२; 
†२,३४, १६३५, १,७,११.५.; 


1) सपा. पै,६,२,४ यदी, काठ१८,२ य॒विद्‌ इति च पाभे.+ 


&) सपा. ऋ ७,१०४.३ यथा इति पमि. ! ४) भतः 


इति पाठः! यनि. सोधः(दु. टि. १भसः कठः ।परि.|) । 


यद्‌~> 


१२.५५ +>; य॒तःऽयतः मा ३६, 
२२; का ३६, १, २२; पे, 


२५६८ 


यव्‌-> 


न क गो स क क ण ण काण सा क प कि स ज = त ण ग ग राणा ना ण ज त म १-9००-०० तजक खो 


१२१६; जे २, १, ५†; ३, ६, 
२; २१, १३; ५०, ५५५८, | 


१४. 


य॒था ऋ १, ६,६;१ ०५; ग३४ 


४५, ४ ९{;४,१,३; १८,८; शौ १०४१ | = १३; ३०, १२; ३९.००३. 
यतो-ज्‌ा*~ -जाः मा २२, 31; ८,४; २५, १; २,१,१; ५; ३.८६, ३९, ६..४,४२,१..७ 
५९.६०; का २५, १०, ७; <. २५,५; २, १३, ७८८; १८,२, ३, ७६; १०४,३५; १०, ७३, 


य॒त्र,>> श्रा ऋ १, १३, ५; २२; 
४:२३, १८; २८.१.४६; ८२, ६; 
८९,९०८०८; १०, ३१,९४; ८५७ 
६०; खि १, ३, २; २, ३,१; 
३,५,४; १२,१२-३.५४; मा छ, 
१; ३२; ६, 21; ११, ७१; 
१२, ८०; १३, १.५; 
का ४,१,१; १०,३; ६, १,२; 
१२, ७,६†; १२,६, ६1; १४,१, 
१५] +; बते १, ३,६,२; ६, 
५२, ३; २, २, ८, २; ३,४,२; 
४.४, १;२; भ; मे बुश, २ 
१४; १५; ४,११;१४; ५,५; 
१३;६.५;८.२;३ २४२९००८ ५६२्‌, 
१३, २२५; कार २, ४; ३,३१; 





1 


५७० वै १,३२.१; ९५,४; २, | 
६,१; ३; ३१, ४ ८८; १६.४, | 
३४; १९, ३३, ५४; य॒त्रऽयत्र 
ऋ ६,७५,६; मा २९.४३१; का | 
३१, २,१ ०]; भृते १,५, २,४ 
२, ६, ७, १; ४, ६, ६, २¶;। 
५,१,१,४.६,३,१; बृमे १,१०.,। 
१३; २,१, १; ३; ६, ४; १६, 
21; गृकार ७, १३४; १२, १; 
६१ १९, 9; र दरे, २ ५ 

| 

| 





२६, ८; २६, ७; ४६, १ 
भक्‌ २२९, € ; ३५५, ८; ३६,२ 
७१,६; शौ १०,१,२९; १९..३, 
१; पे १५.१०.६१; १६,३८,१.. 
यत्र-कामम्‌ " दौ ९,३,२४; | 


६१०; खि १,१,२;२,११, १; 
१३,१०.८५८;द्‌, १७२,४१४; १९, 
११०.५,२२,४०; मा २, ३३, 
५८५७, ३५५८१२८ ४६; १०, 
३२; ११.,५५;१२,३९; १६,४; 
४८] ८५; क[२,५,८६७,६६२्‌, ८, 
२२; ७, १७, १; ८, २१, १६९२, 
५, १,६११,१०.२; १२,५, <; 
१३, ३,१०; १७, १, ४५०५ते 
षृ १, ४,१८,१; ५,२,३२; ७ 
३;४५९,५; ६,७,१;१०,५; १२, 
३1 १, ९; ८,६, २५५; 
२,४, १४, गग; ३, २, ८,६य 
†;‡ “ ¶ृमे १,३,१५$; १९; 


९ ट्‌ श 
क,५; १२६६, ३; ४; ५ २१६ 


कृद, ३; ७; <, २.१८ ४८; कृ श, पे १६४४१०२. | ८, १२, †; कठ्‌ २,१५५ 
१६; २,१०१; ¶, २; 6; ६, यत्रा(्र-आ)कृत्‌'- -ताय त | ४, ८†; ७,४.बु;८, १६९१; ९ 
स्थ; {कौ २, ५६९; २४८ ५५,४,१०,१ब्‌ | ७; १९; १९१, ६; ७; ८ 


६१७ ७०९ ८४०; ९४२ 


[7 1 0 त 


®) विप. (चन्द्रमम्‌-) । उस. उप. विडन्तम्‌ ¦ 


) 
°) 


9) = सपा. तैव्रा ३,१,१,८। काठ ४०,१२ तब्रा २,४ 


पामे. पर १०४० (व्र. । 
पामे, पृ ८७८ (द्र. । 


यत्रो( त्र-उ) काट २० 


न्‌; १००८८; २५.७९; {श १, 


| सस्थ. तेभिः इति पाटः १ तथा एभिः इति द्विपदः नि 
इति पाठटः१ न इति च शोधः) 


( वयम्‌ ) अप्रये 


( तुभ्य ) यथावत्‌ (येन प्रकारेण ) इडाभिश्च हव्यैख 


(युक्तं) परि (भोजने ) दिम (दयाम), तथा (तेनेव 


-२,६ आपश्रौ ९,८,६ तु अथ इति, तैत्रा २,१२,३,२ यथा 
इति च पामे. । 

०) सपा. आभि रे, ५ : २,८ यथा इति पामे. । 

) सपा. जौ ८,२,१३ य॒था इति पाभ. । 

४) सपा, रौ ६,१०६,१ त॒त्र इति पमे. । 

४) उस. उप. णञु्टन्तम्‌ । 

+) नाप, । तस. अन्तोदात्तो वा उस. थादि-खरो वा । 

+) सपा. तैत्रा २,४,३,११ यत्‌ इति पे. । 

*) फ. युथा नुः>> यतानः इति शोधः। 

2) युथा बः इति दि-पदः पाटः १ ययात्‌ इति शोधषः। 


भ्रकारेण) अपने (त्वमपि) नः ( अस्मान.) आयसीमिः पूर्भिः 
न (इव) एभिः (खीयेः) महोभिः शतम्‌ (पुनः पुनः) 
पाहि" इति वा, । ८) पामे, पृ २५६७ ¢ द, । 

ण) ह्ोधः वा. च पृ २१५८ दद्र. । 

०) सपा. खिस। १७,१ युजा इति पामे. । 

४) यथा इति स्वरः १ यनि. शोधः । 

५) सपरा, क्षौ २०,१३६,४ यथा इति पाभे. । 

") पामे. पृ २३४७ द्र. । 

९) सपा. ऋ १०,१७३,६ अथो इति, मा ७,१५ अथा 
इति, वै १९,६.४ अश्रा इति च पामे. । १५९ 


[१ क 


यद्‌ -> 


९२; १२२१३ ६६१६८१८६; 
२०३; २१४०; २३५; २५३; 
२५९; २६५०८०८; ४०७४; 
४९००; जे १, १०,२$;१३, 
८६१५,२; १८,४; २०२; २१, 
१०६२३,१;२५१३;२६,१०;२५७, 
७;२८,३०८०८; ४२,७ ५; शौ १, 
२, ४६३, ९; ११, ६९; १६,४; 
>२,२; २९३; ५; ६; ३४ 
५ ०५८६, १, ७९; १९, २४ 
२1; ३४ पै २, १९.४; २९१; 
१४, २, ६; १६,२८,८; १८,२; 
<1;९†; ५, £¶; २२,११; १९. 
६५३; ४९,४; यथाऽयथा ऋ ४, 
१९,१०५४,५; €, ३९,४; १०, 
१८०, ४;१११, १; खि ४,५.. 
३५९. । 
यथा-हुत- -ताय म २, ९, 
१०० 
यथाण्ऋ १२, २५, १; २६४; 
९,,६४, २९; ३०, १०; ५०,२; 
३; १३०१६; २५०४३१२; २०४५, । 
३; ८,९, (३ (६, १६,४०)]; 
५,८ ६५५ ३, ७६५४४६८ ७,७; ७, 
१५०५; <, १,२.२१, ५; १५ 
२९, ६; ४७१५; ११; ६०११३;। 





२५६९ 


७५,५; [(६,५९,७) १२॥ ८६, 
४; १०२१६; ९१३६, १५ १००, 
४; १०,१८,१४; २२,९६७२,७; 
९.७,११; १३४,६; खि २,१, 
६;२, १ ७४५ ५.६५, २, ३२ क्‌ 
४१1; ७, ५७, ४; मा ८.४; 
१२, ८५; २२२, २९; कम < 
१५, १{; १३, ६, ११; २५, 
६,९; †ते १,६, १२, २$१; २, 
६,११,१;३; २,४,११,६; ४, 
२,६, २; मै १,३, ३३१; २,७, 
१३१; ७,९.५२४;९;११, २१४; 
६९; †काठ ७,११; ७, १७; 
१६.१३; भक २, &†; ९; ४, 
५७.२.९4, ३५; {कौ 2, ५:४१; 
७१११०००६ १०७०६; २,५,७; 
८ {जे २,५८,८२४,६,३;२८,३; 
शौ ६,१४.२; ३०; १३,२,१.; | 
१८१; २०, †{४७,१४;१५;८५, 

२¶; १३४,१०; १३६,४; ६-८ 


"न. 


प५२,३,४०; ५,१७.३; ४६६४ 


१२, ५५, २३ १७ १८ | 
९; १०४; १९.१३, ८४, २०, । 
१६,२२०.४०,३४ | 

यय(था-कोतै"न्- -तै काठ | 
२३३२०८१ | 


यद्‌ -> 
यथ(था-ऋ)र्वि- षि 
काठ २,६२. 

यथा-कामम्‌ ऋ १०, १४६, 
५; तै ६, ३,१०,४ब्‌; काठ २२, 
६१; क ३७,११; चे ५,१५.५. 

यथा-कृतण- -वम्‌ ऋ ७, 
१८,१० 

यथा(था-आोङ्गग~ ङम्‌ शौ 
द,१ ०१,१; पे १६,८८,४; १९. 
१३,१०. 

¶ यथा-छन्दस"*>- -सम्‌ 
काठ १९. ४; १२; २०,४; रेद्‌, 
२५२६.८; क ३०,२;२१.,२;६; 
२३५,८-; ७१,६. 

यथा-वथा->>याथातथ्य- 
> "ध्य -तस्‌ (:) मा ५०, ८; 
का ०,१,८. 

यथा-दिद्रा"~ 
श्‌ श्‌ ५११ 

कृ यथा-देव(ता>>)तेन- 
-तम्‌ ते २,२, ११, ३२,३,१,६, 
१२.५,७,१,१२; ६, १,४,८२ मै 
२,३, ५; २,१,३; ८, ५; ७,३, 
४;४,४९; ६,५.; काठ २,६७; 
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। ०) सपा. सौ २, १०,८ अधि इति, तैत्रा २, ५, ६,३ 
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¶ यथा-रूप"- -पम्‌ मे २, 
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भुयथा-स्थान"- -नम्‌ तै २,. 
६,८,७; ५५,२,२,६०.६०४,१,४. 

यथा-स्थामन्‌०,५- -म मे ४,. 
६, ६बृ; शौ ७,६९, १; पे, 
१३१६. 
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०) यद्‌ दम्‌ (तु. सपा. आश्रौ ८, ३,१७)>> सपा. शौ 
२०, १३२, १० य॒दि (तु, ए्र.; वेतु. दपा. सात, 
यदीयम्‌ इति) इति, शाप्रौ १२, १८, १७ ङेलिम्‌ इति 
च पामे. । ») सपा, शौ ७,१०३.१ हविः इति पे. । 

१).सपा. ऋ ५,३३,२३ तम्‌ इति, मा १०,२२ य॒म्‌ इति 
पमे. । ") पामे. पृ १९०७ ८ द. । °) य॒द्‌ अस्थाव्‌ >> 
सजत सपा. माधौ १, ८,३,२३ सधस्थात्‌ इति पाभ. । 

४) एकतरत्र यदीह > यदिह इति शोधः । 

५) सपा. ऋ १०, ११५, १ य॒दि इति पामे. । 

*) पामे. प ७५९ / ४, । 

न) सपा. ऋ ९, ४१, १ यरे इति पामे. ।.. 


बद्‌ -> 


0, म प क) 


१०४; १०, ४; १२७; ८८५; 
५१, ५{*; 2, ४, १००; ३, 
२१, ७{*; शो १,२, ३;३, 
६९; १०, ३; १३, ३; १८, ३५; 
२०,३२२३, १४४; २५,.१; ३२, 
३; ३५,१; २,१,१०;२८०८५; २, 
३४,२०; ३५, ३४;६,१८, ३४३१९. 
१३,१४. १५.४१; पे १,८.२९, 
२; ३२; १५, २१५; ३४; १६, ४; 
२३, ३; २६, ४२; ३०, १;४; 
५;३२,१; ३३, ३९; ५२.८८; २, 
५७, ३५; र, १,८ {य £, १ ६, 
६{०;११,६,४; १६.७४, ८०; 


२५७२ 


७; १६, १५४, ५; १७, ३६- 
३८, ३; ३९,९; १९१ ७, १५९. 
यकः.का- -कः मा २३,२३; 
का २७५,६, ३; -का खि ५,१५, 
१०९; मा २२,२२५; का २५५, ६, 
२५ ते ७, ४,१९.३४; काठ ४४, 
८१; शौ २०, १३०, २०४; -के 
ऋ ८,२१,१८. 

यतम,मत्‌,मा- -मः ऋ १०, 
८७,८; १७; मे ७,५,९ब्‌; काट 
१३,१५; शौ ४,११,५; ५,२९, 
२; ४; ७-९; द, ५५, १; ८.३, 
<; १७; १०,२,८;प१े ३, 


1 
॥ 


१७, २७,३१०; १९,२२,१२१५; 
३६, ६; यत्‌ऽयत्‌ ऋ <, | 
६१,६; सि ५,७,४,१६९; तै १, । 
५७,४, ईन; भुमे १,५, १२; २, 
2,१ ०४; ३, ४२ ४,७६७,६; ४, 
ठ, ६; ¶ृकाट ७, १०; २७४, ४; 
८; २३०,९; २३४, १७; २.७,१ ५9; 
नुक ५,९; २७. ५; ३८, १; कौ 
२,९३०]; शौ ११,०.१५; १२, 
१, ४६; ३,२; १३; २३२; ३९; 
2२०, ११८, २; पे ५, २९, 


>) रपा क्र ९, ४१,१ ये इति पामे. 
०) सपा ऋ ६,४६,५ विशिष्टः पभ. ! 
०) पामे. पृ २३५८ ८ द्र. । 
०9) पामे. पर १९१२ ८द्र.। 
°) पामे. प २५७१ 7 द्र. । 
0) पाभ. पृ २३९१८. । 
¢) सपा. भदो युत्‌ <-> यव्‌ऽयत्‌ इति पामे. । 
न) वेतु. सा. स्वू-यत्‌(<-५८८इ)- >> -यव्‌ इति १। 
¢) स्व॑र्‌ यत्‌ > ऋ ६,४७,८ पे ३,३५.४ शत्रा 2५, पामे. । 
« तैत्रा २,७,१३,३ स्व॑र्वत्‌ इति पामे. । 
 ‡% एतद्‌- > एषा- > -वा इति शोधः (तु. छन्दः, 
सपा. शौ १, १४,२, सस्थ. { नयन्‌ टि. च) । 
*) सपा, शौ १,१४,३ एषा इति प्राभि, । 
"}) पाठः १ ये इति सोधः। 


२५,४; १२,९., ३-५; ७; ८:१०; 
१६.६.८1; ७,; १९७५९, | 
६; १९९, २; -मत्‌* शौ ५, | 
२९, ५; -मम्‌ मे २, १,४१; | 
-मस्याम्‌ शौ ११,२, १२; १४; । 
२७; वै १६,१०५, २; -मा शौ । 
१२,३,१; पै १७,३६,१; -माः 
शौ १९१,१, १३; पे १६, ९०,३; 
-मान्‌ शौ ११,१, १०; पै १६, 
८९,१०; -मे शौ ११, १, २६;. 
३२; १२, ३, ४९; पै १६, ९१, 





८) सपा, 


 यद्‌-> 


६६९२,२; १७,४०,९. 
यतर्‌,रत्‌,रा- -षृरः ते २,५,८,. 
३; मै २,१, २;४, ३, २; काठ 
१०,२; १२,७; २९५,१; क ३८,. 
४; -रत्‌* ऋ ७,१०४, १२;. 
शौ ८, ४, १२; पै १६.१०, २; 
-रस्मिन्‌ मे १, ९, ६१; -रस्मे 
काठ १०, ११; १९१, ५; १२. 
१३; ~रा ज्ञौ १०, ७, ४३;. 
~-भुरान्‌ तै र्‌, ४,३११; ६५२१७, 
१; मे १,१०,१५; २, १,११;३,. 
८,५; ४,२,६; काठ १०,७;११;. 
२५,६; २३६,९; क ३९.,३;-१रे 
काठ २५,२; क ३८,५; -रेषाम्‌ 
काठ ९,१४ब्‌. 

भृयतर-तस्‌ (:) काठ २८,. 
>; कं ४४,२. 

यतर्‌-त्र मे ७,२,६बू. 
2{यति- -ति ऋ ७, ४३, ४; 
१०,१५.१३५१८,६; ६३,६; मा 
१९, ६७; का २९१, ४, १८; शौ 
१०, ३,६११; १२,२२४. 

यति-घा रौ ८,९, ७; १०,. 
१,९०; पे १६,३६,१०. 


ऋ १०,.१७३, ६ हौ ७, ९९, १ धुवम्‌ इति पामे. । 
०) यत्‌, ते>> सपा. ऋ १,१८७,६ स्वे इति पमि. । 
०) सपा, शौ ९,१३,८ यदि इति पभ. । 

9) यत्‌ ते भद्नेर्‌ वीये सः इति पाठः! धन्त भभ्मिर्‌ वीर्य 
सम्‌ इति शोधः १ (वु. मूको.) । 

५) यात्‌ (यदा) इति शोषः । 

") यदू, र्ष्या > सपा. ऋ १०, १६४, ४ 

भभिद्रोहम्‌ इति, शौ ६, ४५, ३ भुपि मृषा इति च 


8} तु. पृ ७९५ 11 + 


५) पामे. ¶ २५६९३ ¢ 2. । 

०) यक्ता इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. प ७९५ #४ )। 

ण) पाप्र, (७,१,२५) स्वमोर्‌ भवृडदेशः । 

ग) छ. युदि इति होधः (तु. सपा. पै १६, ६३,६) । 
` ‡) सपा. वै १६, १८,० ऋतुधा इति पमे. ॥ - ` 


यद-> 


यत्‌-काम,मा*- -मः मा ४,४०; 
का,२, २४; ते ५,७,३, २१; 
वमे २,१, २; ४; ५,७; ३, १, 
१०२; ३,१०८.५; ७२.३२४, 
६;८,१; शौ ६, १२२, ५; १०, 
९,२७; ११,१,२७; वै १६,९१, 
७; १३८, ८; -{माः० ऋ १०, 
१२१, १०; मा १०, २०; २३, 
६५; का ११, ६,५; २९५, १०, 
१३; २९,.४.४; ते १,८,१४.२; 
२,२,५,७; काट १५,८; शौ ७, 
८४,४;८५,३; पे २०, ३ १११०. 
यत्‌-तस्‌ (:)" खि ४,४,२. 
यद्‌-अक्रन्दः काटपुष्ि २९. 
यद्‌-देवता- >> ग्वस्य- व्यः 
काठ २३४, १६१. 
यद्वि > यद्विय(य्‌-अ) व्- 
-यङ््‌° त ५,५,१,१बृ. 

यद्य ( ्रि-अ )च्‌ ~ 
-दयक्,ग्‌ म २,१,१०; दरथः 
काठ १९, ८०; -द्रधच्वम्‌ काट 
२६.९२; क ४१,७. 
या-दुश्च- -दक्‌ ऋ ५, ४४,६ 
मे १,९, ६१; बृकाठ ९,१४ 
१ ७9 ^ ॐ द्द्‌ का? २०,३ब्‌; 
क छद, ६; -दरिमन्‌ण क 
९५०४४, ८. 
ृया-वुश्- -शे ते ७, ५, ७,२; 
काठ २३३,७. 
या^वत्‌- -वत्‌ ऋ २ ३३, 
१२. ७, ९१, र]; १०८, २; 
२,१८.३; ७,७९,४; १०,११४, 
८९; खि ७,७,८२; मा ३८.२६; 


का ३८. ६, १; बते २,६,९,१२; 


` २५७३ 





क जक --क- 


२६२, २,१०,२; ४,१२,१; ५,४, 
२; ३, २, ६, १$; ५,१०., १९ 
६,२,४,४२.८८; ब मे १,६.३९; 
४;७,५; १०, १०; २,३,५; ६; 
४,१४;३;४;५,७; ९०८८; बृकाठ 
७,९; ८,२ ; ९, २; १२; १० 
१९१, ५; ८; १२२,१००८ 
गक ६,७ ; ८,५; २०, ४; २९, 
१; १२९; ३७, १; २३७,५; ३९. 


५१०५२९; दौ २,१५, 21; २२) | 
४;५२.४,६,२; ९१,१ ५, र्ठ 4.9 | 


५१०.६,७२,२; २; ७५,३३८,९, 
६५; पै २,१८१५; ६२,५,८,१; 
२.७, ३; ७,१ १,९०; ८,९,४;२ ०, 
६;७८; बु-वत्‌ऽ-वत्‌ मे ३, 


८,३; ४,१,२; काठ ३१,१; क | 


७७,१; -वतः ऋ ७,३२, १८; 
कृते २,३,११,१; ६,१०,२; ६, 
१,४,७, काठ १२,६ब्‌; †कौ ९, 


३१०२,११४६; ज १,३२.८; 
शौ १३, २,४२५; २०,८२,१;। 


~ वतःऽ-वतः काठ २३०,१; क| 
४७६, ड; -वता मे २, ४, ५१; | 
-वताम्‌ मे २,३, २१; -¶ृवति 
काठ ८, ३; २२, १३; २६, ३; 
क ६,८; ४१, १; -वदधिः ते ६, 
२, १, २; -वन्तः बते १,५, 
८५१; ८५६, १४; २२, ३,११, ४; 
२,२,८,३; ४,८, २; ८६,११८,१; 
३,१,२६,१,२,१२७,१,२,१;२, 


२,१९; भूमे १, ११, ५; २,३,३; | 


६ :२,७,९;४, १,९ ॥ ; ३ १७४४ 





६,४;८,१९; ¶ृकाठ ११,६;१२, 
२९; १३,४; १४,५;९; २०,१०; 
२७,८;२६,१; २०,१२०८८; कुक 
२३९,१२;३८,१;४०,४; ७६,४५. 
2७, ४९; शौ ६, ११६, ३; ७, 
१४, >; १२०३, ३६; ४०; ५०; 
१४, २, ४९; १९, ५८, ९; पै 
१६.४९,९.७१,५; १४९, १११; 
१७,३९,६; १०; ४०,१०; १८, 
११,९; -वन्तम्‌ ते ६,१,९, 
६बु; -करवन्ति ते २,१,२,५; 
४,२; मे १,७,३; काठ ९.१; 
१५,१०६२३०,१; क ८,४;५६,४; 
$वै १६.१० ०,१२; २०,२५,६; 
-वन्ती शौ १२,३, १; पै १७, 
३९, १; -वान्‌ भते १,७,५, 
२; २,२,५,५; २,४,१, ४२; ५, 
१,३, ४; ४,५; ६,१; २, २-३, 
५; ४) ३००८; गमे १,४,९; ९, 
८६१ ०,१८;११,८; २,१,२२; ५; 
३,३;५; ६५५८; भुकाठ ९,१५.; 
१०४; ११,५; १२,१०; ५ 
१९., ४; ५; १२; २०,१-३०५५८; 
वृक २०, २६३; ३१, २-५; ७ 
१०-१२.; ५,७.६८; ४१,२;८; 
८४, १; सौ ४, ११, ८; पे, 
२५,१०. 

यावती- -ती मा ३८, 
२६; का २८, ९, १; ते १,६; 
९,१२; २,२,९, ५; ६,४,१; ३; 
२३,२,६,१; ९१,२,३,१; द,१,८४ 
31 र ३,२; भुमे १,११.५; २, 
५७-८, ६; छ, ३, ९; १०; ६, 


*) विप. । बस. । ०) पामे. पर १०९२१ द्र. । 

०) पमे. प १०९३ ८द्. । 

५) भकारादेशाऽभावः (पा७, ९, १०२ तु 
भा ३६.२१ य॒तः इति, संस्कदैः टि, ऋ |) , 

°) सथा. परस्परं पामे, ` 


1) सप्त १ मिन्‌ उरस. (पा ७, १,१५) । 

४) य॒द्‌-वस( त्‌ > ) भ्‌ जातस तद्‌-व ( सन्न्‌ > ) 
सान्‌ भसि इति पाद-शोधः (वु. छन्दः ) । सपा. पै १३, 
१,७ महान्‌ इति पाभ. । | 
` थ) संपा. वै १८,२५,२.यः सर्वान इति पभ. । 


यद्‌-> 


७,९;८, ८; बृकाठ १४, ५; | 


२२९५, ४९; २२७,७; २८,१; २९, 
८; २७,१६; बक २९,१; २४; 
शौ ,६,२; ९,२, २०; पे ५,८, 
१६२७,३;१६,७८,४; तीः भते 
२,३, ११,५; ७,५,२, १;मे १, 
१०,८; ७,१,१३; ¶ृकाठ <८,३; 


२५७४ 


६,३१. 

यावत्‌-सबन्धु" -्पु शौ 
१८,४,३७} पे २०५३३१२. 

यावद्‌ -अर््‌°- ~> यावद्‌- 
कीन०~ -नम्‌ शौ ६,७२, ३; पै 
१९.,२५,१५५. 

यावन्‌-माच्र०- -नत्रम्‌ ऋ १०, 


यदु 


९,३;२,४, २६४; १०,३.४;३,१, 
४५,८;७,६,२,४ ",बृमे१,२,६; 
११५.५.११९; १३; ६,९२.७,२२; 


। । २२ द्‌ क्‌ 
८,३ ४६९ ३५9 १०८९८१६, ४ 1*; 


काठ ६, ३८; ६९ ८१५८; २७, 
९९ 1५; गक छ, २५; ५१; 
७५८०८; ८, १५५; कौ १, ८२; 


१०,१०; २८,२; ३१,१०; ३३, ८८,१९; खि ३,१८.२. ३५६१; ४५०; ५३; †२, 
१,३६,२; २७.१४; ¶क ६,८; यद दाद्प्रपताम्‌ पे ११, ५, ९५; २३७६६१९; ७७४; ७९२; 
८, ३; ८७, १०; श्तौ ८, ७, १०, ९८१; १०४८; जे १, ९, २३ 


३७१ ५ {४ ४७, ४; ५५, ५; 
1२, ९, ८;२१३२्‌}; ५०, ६; छ, 
२४.२१; शौ १,१६,४२.२५,२१; 
२,१४,५.;२,१ १,११; २५५»; 
८५, २, ४४; ७, ६८, ११ 
२०,१ ३२,१००} पै १,१०,४९ 


१३;९.२, २१९; २२२; १४,२, | पयदमांजनमानमववचैस्व 

४९६५१; पै २,३६,१;२९ १६, | सा कनिक्रदं पै ८,२०.५ 

१३,३; ७८, ५२; ६२; १८, ११, यदवक्तसो १ १९,२९.१४. 

९; १०; -तीनाम्‌ मे ४,२,९; यदा यदू-द्र. 

शौ ८,७, २५९; पै १६,१४,४२; यदान्या त्वा सत्या निया यन्या | 

-तीषु शौ ८, ५,२६; पै १६, = परिभूरण्या पै १५,२३,६ | 

१४,५. यदि">दी ऋ १, ११, ३; २७,१३;। ३२, २१; ३९; ६२, १; २१५६ 
यावच-छ (<) स्‌ (:) ते ३०, ८; ५६,४; ७९,२; १६१, १९०, ५३,७-९ 

१,५९.११. २; ८; १६८, ८; १७३, ८; ध्यदीपे पर्वतामस वै १७, २९ 
यावच्-छे( <-श्रष्ठ ~> ष्टाः १७८, ३०८०८; ३, ३१, ६४ | ४, 

-षटाभिः शौ ७,३२, १. खि १,७, ४;२, १४, ५९५ ४, | {यदु -द्वे ऋ ५, ३१,८; ~वुः ऋ 
भयावत्‌-तरस"- -सम्‌ मे ५,१६२; ३३; ९, ३; मा २०, १०,६२.,१०; -दुम्‌ ऋ १,३९, 

१, १०,८; काठ ३६,३. १५२; १६२; 


२२, ४९; २२, १८; ५४,६; १७४.।९; द,२०, 
यावत्मूत°- -तम्‌ ते ६, १, ५९१९; का २२,१, २९; ३२ 


८.४ब्‌. २५,९,५; ३२.५.५५; ¶ृते १, 





१२.॥ ६,४५,१ ; ८ ४,७३.७,१ ८ 
९.१४ १,२; १०, ४९; ८ की १, 
१२७; २, ५६१; ९५५; जे १, 


यावस्‌-ग्रिय"- -यम्‌ मे १, 


४) विप. । “यावदपि स्यात्‌ तावेदेव (सवेथाऽपि) श्रेष्टाः 
इति छृत्वा तस. अन्तोदात्तः (तु. पाभ. यच्छेष्ठा- इति; 
वैतु. सा. भिन्ने पदे इति १) । 

४) अस. (पा २, १, ८) । वा. कत्रि. । 

९) ्वत्‌-रमू° इति पपा., तदनु उप. भा. <+८^मव्‌ 
{अन्धने] इति, फ. प्रथ. स्युत्‌- इति हृत्वा < «+^ तीव्‌ 
{सनेहने। इति च । विप. (| व्याप्तिपूवैक-ससिकत- सोम- 
क्रयणी-पद्‌-) । वा, क्रिवि, सत्‌ न. द्वि१। (यावव्‌+ 
स्मनू- > अस.) * यावत्‌-त्म॒- ( अल्म-व्याप्त- ) + 
 आ-ष्टुत- > उस. "यावत्माष्टुत- >> नेप्र, * न्मा 
उत->* न"ध्मोत्‌- >> यनि. इति तु मतम्‌ । 

०) अस, उप, आदुदात्तत्वम्‌ इस, (पा ६, २,१२१) । 


५,१,१; २,१,१,४; २,७६४.५३; 


९) व्याप्रोतीत्यथं ख 
पदे इति १।) । 

£) अव्य. । व्यु. १ < यद्‌- इति ए. ५. प्रभू. । 

९) सपा. तत्रा २, ५,८,१० आपधौ १२, १५.६ दिशौ 
८,४,२१ १ य॒ती इति पामे. । 

पामे. पृ २५६७ [्.। ") पामे. प्र २५६२३ द्र. 

)- पामे. पृ २५६५. 7 द्र. । ५) पामे. ¶ ७८३ ८ ६.। 

) सना. { यद्‌- (तु. भदस- । = "अदि- |] । सकृत्‌ 
पामे. पृ १४३४० ६.। 

८) पामे. १२५७१ 0 द्र. । 

०) पाटः १ तु, सस्थ. टि. ए मिषाविदधयमाम्‌ । 

०) व्यप. (राजन्‌) । व्यु. 


न ० जनक 


(पा ५, २, ७ [वैतु. सा. भिन्न 


यदु-> 


१४,३; २,४५, ३; ७, २०, १; 
-दुषु ऋ १, १०८, ८; -दौ ऋ 
८,९,१४; १०,५; ४५, २७ जहौ 
२०,१४१,४. 


२५७५. 


२०,१३६९,११-१३. 


यभ्यमा(न>)नाट- -ना खि ५, 


२२,३. 


वभण्वास्‌ पे १७,१३,६. | 
| 
। 


याद -दः ऋ ८,१, ३१; -द्रम्‌ !यभारसेन पै १७,१३,६. 


क्र ७,१९,८२८,६,४८; शौ २०, 
३७,८; दानाम्‌ ऋ <; ६४६. 


{यद्यत्‌ सुत्याम्‌ पे २,१९.३९. 
यद्ियञ्च्‌-, यदवय॑च्‌न्पर- यद्‌- 


व्र 


यन्तवे,यन्तभ्यं-, यन्तुम्‌ «८यच्छ्‌ द्र. 
†यन्तर- -रम्‌ ऋ २, २५, ११;८ 


१९. २; कौ २, १०३८; जे ४, 
२९,४., 


श्यन्तर-, रयन्तु- प्रच. «+^ यच्छ्‌ द. 
\. 0 चित्पतिः शौ २०, 


१३६१३. 


यन्त्र, यन्त्रिय-, १यन्त्री- प्रभ. 


«यच्छ्‌ द्र. 


यन्नयः ऋ ८,२,४०. 


१यन्वे्टभ्यः पै ८,८,२. 
यन्‌ मुखम्‌° प १९१,२१५. 


“यम्‌ , यमति ते ७, ४, १९, २५; 


३५; य॒भ॒खि ५,२२, ९; शौ 


+“यम्‌ , १ यम~ “यच्छ्‌ द्र. | 
रयम.मा"- -†°म ऋ १०,१४.५; ते 


२, ६, १२, ६; मे ४, १४, १६; | 
शौ १८, १,५९; -न्म ऋ १०, 
१०,१३;१४.४११;१५४.४६०५ | 
का ४०, १, १६; ते २, ६,१२, | 
६; मे ४, १४, १६]; सौ १, | 
१४,२; †१८,१,१५;६ ०;२,१२; 

१५; १८; पे १, १५, २; १९, | 
२९, १४; -मः ऋ १,९६, ४; | 
१६३,३; १०,१३.४; १४२५३ | 
९; १५,८; १८,१३५१.२;९२. | 
११; ११४, १०; १३५, १; खि | 
३, १०,५; ४, ५,२७१; २९१५; 
मा ८,५५; १२,४५; १९.५१; | 
2९, २४; २५, १; का ९,७, | 
५; १३,४,१; १,३.२१; ३५, | 
४,२; तै ¶२,१,४,३४४;६,६, | 
४; ५; १२, ५{ ३, २, ठ, ठः | 








रयम्‌- 


३,८, २१; ४,५, १;४, २, ४, 
१; र, ९, १;१०, ३; ९, ७ 
११; ८, १,८,२;२०३११;५,१०, 
२;७,१,९.१२बु; भृमे १,५,१२; 
६,१२९; २,१,८५, ३४६२ ११५ 
७,११४; १३, २०४; ३,२.३५ 
$;४,६; ध, ४,२; १६; काठ 
१३, २९; १६, ११; २०, ११; 
२९, ४१; २४.१५१; ३८,१२; 
३९, १३; ४०, €; ११; क 
२५, २; ¶३१, ३; १९; रौ ४, 
३४,४; ९९,२४, १४; ६०४६, १; 
६३,२; ८४, ३; ९३,१; ८,१३, 
६; ९,१२, १; २०; १२, २, ८; 
१५,१४, १३; १६,४, ४; १८ 
†१, ४७३५०; ५५; २, ३२; 
३७; ३,४११; ४६1; ५२६९३; 
६९; ४,२६; ४३५४; १९.२०, 
१; पे १,१०८, १; २, ८०-८१, 
३; २,१ ०१; २,३९.१; ८, २७, 
७; ९4, ६,५-७;१७.,८; ६,२२.१३; 
१२,७,११; १५५,९,३; १६५४६ 
९१; ९६, ९; १३५,३; १३९,१; 
२१; १७, ३६, ८; १८,६,२५; 


#) विप, व्यप. । तस्थेदमित्य्थ तस्यापत्यमित्य्थं च भम्‌ 

श्र. भत्वाऽभावश्च उस. (पा ४,१,८६;१,४.२ ०) । 

४) विप. ([दीप्ति-ृत। अभि) । («द्‌ ।दीपौ। > 
भवि) ° इधन्त-1+ भर-> बस. * इषन्तु-भर->> नेप. 
यनि, (वेतु. पपा. प्रग. यनि. नावप्रहः, वे. सा. एफ. 
©. प्रभू. = नियन्तू- इति, 88. < यब्- (भाप. वा 
र्यम- वा| + बुर संतरण] इति, (४८६1 रेयन्त्‌- 
>> "भ्तारम्‌ इतीव च) । 

०) यनि. दपा, सात. पाठः १ स भातुस्य विद्यते इति 
छर. शोधितः पाठः, सपा. खि ५,२२,३ ! यस्यमाना 
विनम्यते इति पामे. । ०) युच्‌, पपा. भुयः इति ! 
य॒म्‌, नयः इति शोधः ! यम्‌ इत्यस्य बोरे मन्त्र 
अमै इस्यनेन संबन्धः, उभयेोमंनत्रयोरेकार्थान्वयर द्र. 
{ड भरौ १२, ३,१६;१७; अप्र, धतरा १,१ बाड १ इत्यत्र 


जहार इति श्रतिः, प्प, 67४. यत्‌, नयः इत्येवं 
छेदुकौ च; वैतु, दु. स्क. ।या ३, १६ वे. सा. फ. 
अभि-यत्‌- >> -पन्‌ |तु. प ३२३), अयः 
< ५/दइ) इति, सा. षत्रा । ठु. 26151087 |) यन्नरः 
इति १) । 

०) शोधः प ६९२८ द. । 

2) सपा, मा २३, १८ प्रण, नयति इति पामे. । 

&) य° हति स्वरः १ यनि. शोधः । पमि. ८ टि. द. । 

४) अप्रा. सत्‌ विप, नाप. व्यप. च । व्यु. ५ < «“चम्‌ 
इति या (१०,१९ । 

1) युः इति स्वरः १ यनि. शोषः (तु. खिसा 
१९. २७; २९) । 

1) ममस्‌- > गमः इति शोधः । 

४) पामे. प २०८१ (द्र. । 


र्यतम्‌~ 


१९.११, ३ १४,१३; ४९,१०; 
मम्‌ ऋ १, १६४, ४६; १०, 
१४,१; ७; १३; ५८,१; ६४१३; 
भृते २,६,६.५;२,३१८,४; ५५,२, 
३,१९ मे १,५, १२; ४,७,२; 
१४,१६ ¶; कार १३.४ब;२०, 
११ ;२९,२;३८,१२.; ७०,११; 
क ३९.२१; ४५,३; शौ ४,४०, 
२; ९,१५, २८]; १७, २, ६९; 
१८,१, ४९1; ५४; >,१; ३, 
१३६२; पे १,८४.३]; १२,७, 
११; १८, १३, ९; -मयोः ऋ 
१०,८, ४; ११५७,९; ~मस्य ऋ 
१,३५५, ६;३८,५; ८३,५} ११६; 
2; १०,१०,७; ९; १२,६; १४, 
१२६१७,१; २.१,५; ५२, ३६९७, 
१६; १२३, ६; १३५,७; खिसा 
२९,३०१०; मा १२,९०; २५५, 
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पितणाम्‌ इति पाभ, । 
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८) सपा. शौ ६, २०,१ रुद्राय इति पामे. । 

४) सपा. तैआ ६,४,२ स्वाभिः इति पे. 1 

५) पामे. पृ २५१४८ द्र. । 
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काठ १३, ४१; शौ १८,१,८१; ` 


-स्पार ऋऋ २,५५,११०; ५,४७, | 
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२५, ३०; पे १९. ५, १३० ' 
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९५३, १२; -म्येण ते ५,७,२२,१; 
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१,५; ते ५,६, १५, १; मै ३, 
१३,४; कार ४९.,५. 
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.. ५} श्रिप. । बस, । 
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१५.६. 


 यमक्ते पै १९.३२,१५. 
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३८, २; शौ १२.३,१;४, ३६; एयमस्ये" खि ७,७९,८. 
"ध ( दीति-, विक्षरण-, 
 संयोग- प्रम.) + («८मा ।मनि। > कतरि) * मी- > 
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-इति । प्रकृतं चेदं रूपसुत्तरस्य प्राति. स्यान्न पूवस्य (तु. 


उप. इतन्‌- । 
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\) सपा, तेआ ६,७,२ यमराज्ये इति पामे. । 

1) सपा. समराज्ञः < >> 'मराज्यम्‌ इति पामे. । 

५) षस. उत्तरपदमादयुदात्तम्‌ (पा ६, २,१३०) । 
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श्यमी- रयम- द. ययी*- -यियः ऋ १०, ७८, ७; १०; ~वम्‌ ऋ १, २३२,।१५; 
रय(म>)मी*~ -म्यः क्र ५, ४४, -य्यम्‌ ऋ २,३७,५. १७६,२]; ११७,२१; ५,८५.३; 

४ ययु'- -युः्मा २२,१९; का २४, ६, । ७,३,४; ८,२,३;२२,९; ९६३१९; . 


यमुः अजुयैसुः टि. द्र 
यसुना"- -ना ऋ ७,१८, १९; खिसा 


१७; -ण्ने ऋ १०,७५.५. 
यामुन" -नम्‌९ शौ ४,९,१०. 
यसुन-नदी-कारिक- -कम्‌ सि यहि यद्‌-द. 
२११४, ९. 
यमून-हद- ~दे खि २,१४,४. 
यमेष्ठ- रयम- दर. 
प्यननैवास्य दिष्मोः पे ३,३५.१. 
¶यं पिण्ड ककरपि स्मर> पावर 
स्मन्तयुन > करंकरः पे २०, 


१; तै ७,१, १२, १; मै २३,१२, 
र्ठ काठ ४२,३. | 
२०, ५०; -नायाम्‌ ऋ ५५,५२, श्ययुः” शौ ७,२४,२; पै ४,३९,३ 
(ययेः" खि १,१०,२. 

१यरसिः० वै १९,४८,१९. 
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४) नाप. (भोजन- ।तृणादि-।) । व्यु.१। पाउभो (२,३, 
१७३॥ प्रम. < ५८ यु ।मिघ्णे। इति १ । (८ ख->)*जाय- 


८,१४; काट १७, १०; क २६, | 
९; कौ १,४२२;२,५५७०;जै १, ए्यवार्वायांसरघायःपृषाय 
४१,४; २,४६.५; -सेन ऋ ४, | 
४२,१०; मा ७, १०; का ७.४, यवाहिर्‌- 

-सेषु ऋ १, ९१,।१३; ८, यवाष" -षः० काठ २०,१; क ४६, . 


यवस-प्रथम"- -मानाम्‌ खि ५.०, , यविष्ठ 
२, ६; मा२१, ४३२-४५; का 
२३,५, ३१; मे ८, १३,७; काठ 


। {यवस्ता(स-श्)दू- -सादः ऋ १, । 
९४, ११; १०, २७, ९; पै १२, | 


यवाग्‌ः- -शगुम्‌ काट ११,२१्‌.; -गृः | 
तै ६, २,५, २२ मे १, १०,१ 





-बूग्वा काठ ६,२३; क ४,२. 


मश्वाभरत्‌पेर९ 
१यत-द्र 


४ 

। -°ष्ट ऋ २,६.६९; ~° ऋ. 
| १, २२, १०६२६,२; १४१११ ०;. 
१,४७,२; १८९,४; २, ७, १;३,. 
| १५,३; १९,४; ७,२,१०; १३;. 
। ४,६;११; १२.,४; ९९,१,१०६२, 
| ११; द, १५,१४; ४८,।८ (७,. 
| १६,१०)]; ७,१,३५,३;८,२३,. 
२८; ८४,३; १०,१,७.२,१;४,. 
2;४५५.९.-६९. १००८ ०.७.८७... 
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| (पोषण-) + («^ * शष्‌ ¬>) * भष- (धारण-) >> बस 


(* आयुध-योधिन-) रालिन- [ ख- |) । 


स मा जान = 


पि 


=. 


आय-खष-->नेप्र. *भाय॒वस- (तु. अवस्‌-) > यनि. । 

४) वेतु. भा, पक्षे] क्रिप. इति १। 

1) विप. । बस. (वेतु. म. सस. इति १) । 

1) नाप, (पाक्वद्‌-विभिश्र-पेय-) । व्यु.१। जद्ट- + “श्राष~-. 
(श्राचुयै-) >> षस. "जर-प्नाप- > "जराप (वत्‌ > )- 
वती- >> नप्र. * जभाषोद- > यनि. [तु. नभा. रुष्सी, 
हसी ( तु. पपा. नावग्रहः; वेतु. पाड, पाग ।३,८१; 
<~ यक्र. ५८यु (मिश्रणे इति, १ यव~ इति च १ })] । 

५) “गम्‌ इति शोधः । 

1) पाटः १ यवमयः सरघायाः पोषा मध्वाभरत्‌ इति 
ज्लोधः (वु. सपा. पे ९, ११,११) । 

८) नाप. [क्षुप-विशेष- ( तु. नभा. जवास।सा])] 1 

भृध- (उष्टि-)+ * ्नाप- (विक्षरण-)>> बस. ˆ भृष- 
ज्राष- ~> नेप्र. * धमाष- ¬> यनि. (तु. ब |च |ष- 
(< अके- | -साहचयेपूं उषटिविशरणश्रावणम्‌ ) । वृश~, वृष 
इत्यत्र वटि. द. । 

०) सपा. नै ४, ८,१ एवाषः इति पामे. पर्यायस्वसूपः 
सन्‌ सन्यायः दर. । एवं धू १०७० € अय विशेषः इ. । 
` °) नैप्र. < युविष्ठध- (यद.) । 9) सपा, गहः 
(आपमं २,११,२८ च) <-> 'ध्ड्य इति पामे. । 


यविष्- 


८; खि १,४,८; मा १२,२६*; 
४२;१३,५२; १७.७६; १८, 
७५७; का १३,२, ९{*; ३,१३; 
१४,५,६१५१८,६,१२; २०,५, 
१०; तै १, २, १४, ३०; ४; 
३,१४,३; ७,२,२,२३०;३,४; ३, 
१२, ४६५; ६,५,४; ७,१५, ६; 
मे २,७, १०४; १०, ६; १३, 
११; २,२, २९; १६,५; ४,१०, 
१२.११,४२.५९ काट २, १५९६ 
६,११० ७,१६२१६,१०; १८, 
४६२१; १९, १२; ३५, १; २९, 
१५; [क २५, १; २८.४; ३१, 
२; †कौ १,३७; २,५९६६७२५; 
{ज ३,४८,१२;५९.१६; शौ ५५, 
२९,४; ८,३, ८†; वे १३,९,३; 
५; १६, ६, ८†; -्ठः ऋ ९, 
१४१,४; १९११ १; ७१२, (३ 
(७,१६, १२) |; ६,६, २; ७,४, । 


२५८१ 


त) तै १, ३,१.४, ४; कमे २, | 


१,१ ०; २,२,७; काट २०,८१्‌; 
क ३१, १०१; शौ २०, १३५, 
८†; -ष्टम्‌ ऋ १, ४४, ४;६,५, 
१८२२, २); ७,३, ५; १०,।५ 
(१०,४६,४).]; १२,१;१०,२०, 
२; १४३, २; बाते २,२,३,१; 
२; मे २,१३, ५†; काठ ३९, 
१३; कौ 2, ६५४; जे ३, 
५४, ४; -ष्टाः हौ १८, ४, 
६१ {० -ष्ठाय ते ¶२, २,३,१; 
२; ८९, ६, १५, १; मे२,१, 
१०१; काठ १०, ७*बू;४९, ५; 
-षेन काठ १०,७१ू. 


यविष्ठ्य =© श्ड्य ऋ १, ३ ६, १ 


~° ष्ड्य ऋ १,३६, ९; 21 ९; 
२, ७, ६; २८, २; ९५,८,६०द६, 
१ ६, ११; 8.7 ५9; ५9, १६.,।१ ४५ 


रेयब्य- 

३; १०२, ३; २०; मार, ३; 
1११, ७३; ७४; काद, १, ३; 
{१२,७,८; ९; वि २,६,११,१; 
८,१, १०, १२ मे †२,७, ७२; 
९{*; &,११,६; काठ ७,१७; 
१६, ७; ९०; कौ २, १ ११; 
{जे १, ४, ३; ३,२, २; ४,१९, 
४; ९८, ८; शौ १९, ६४, ३१; 
-ष्ठ्यम्‌ ऋ ५५, २६, ७; मे ४, 
११,१; काठ >,१४. 

यवी"- -व्या ऋ १,१६७.४. 

यवीयुधू- ५८युपू द्र. 

यवेधसे" पै १९,२४,२. 

यवत्‌" पै ९,९.२३. 

यवैनानः पे १,८७,१. 

यवोचिचष्ठ" यै १९,२२,४. 

१यवोम पे ७,८.२४. 

१यव्य ~, २यव्य~ १यव~ द्र. 

३†यव्य॒-> श््या(बप्रा,)- -ग्याः ऋ 


°) पामे. पू २५८० ¢ द्र. । 

”) भा. [पक्षे] < यतितु- इति । 

५) सपा. ऋ १,८२,२ नविष्टया इति पाभे. । 

५) विप. (॥दीतनिप्रादु्मावादिमत्‌-) अभि प्रर.) 1 (५८यु 
[बधा.| > भवे) * यविस्‌- + मत्वर्थे स्यप्‌ प्र. उसं. (पा 
४, २, १०४) > यनि. (वतु. पा 1६, ४,१५६], एफ. 
रभ. = (युवन्‌- > । य॒व्‌- + (अतिशयार्थे । इष्टन्‌भ्र.>> 
यविष्ठ- > स्वार्थे यनि. इति १ ।(मौरिथ. ण्व्डय- >> ण्- 
इत्यस्य क्रमस्य इष्टतरत्वाभिसन्धेः|) । 

°) सपा, वैश्रौ १,६;८ दिश्नौ २,२.५६ ् इति पमे. । 

£) नाप, [नदी- (तु. ।अथेतः] एक. प्रभ. युभ्या- इति 
मन्वानाः; वैतु. |प्राति.१,< ५८यु 'मिश्रशोः इति कृत्वा वे. 
म वाच्‌- इति, सा. = विद्युत्‌. इति, ©71. = युवति- इति, 
१०५. १५४४. = मध्यस्थता- इति च)]। नेप्र.<-यद्वी- । 

=) तृ१ (वेतु. एफ. प्रम. क्रिवि. =प्राचुरयेणेति )। 
सस्थ. १ भयासः > *धमय- (विप. {जलपणे-| मरत्‌) 
>> ऋषमयासः ~> नप्र. * भयमयासः इति कोधः 
(इ. छन्दः ।प ३९६ निदेशो नेष्टः)। “मरुतः (उक्त- 
भ्रकरेण) अलपूर्णाः (सन्तः) साधारण्या (*महा-घारया 


(द, ४८ 9 ८ )1 ॐ ८ 9 ९ ४ । 1 3) < 3 ५4 | 


[कक व ० १ त ` श 1 1 पय 


¦ (यद.]) नया इव परा-मिमिष्ठः (तीतर वधुः)” इति वा. । 


०) हवे(व-द)रते इति शोधः (तु. सपा. कौ १९, 
३८,२) । 1) यवः इत्‌ इति द्ि-पदः शोधः । 

४) पाठः (*मूधमय।न > |ना- (*मूधन्‌-1 >>) "मूधमेना- 
> -नाम्‌ इति शोधः (तु. प।र. जबीन |मधेन्‌-]) । 
सस्थ. १ कन्या ~> क्रिम्याः (ष १) इत्यपि शोधः । सस्थ. 
१ विभिन्दान्‌ > वि-भन्दनू (= वि-भण्डन्‌ , वि-मिन्दन्‌ } 
इति श्लोधः (तु. मूको.) । 

४) पाठः १ सम्‌ (वधय) उच्छिष्ट [स१। इति द्वि-पदः 
शोधः (तु. षष्ठो मन्त्रः) । | 

1) विप. (॥*स्तुतिकारिणी-] गिर्‌-) । («बध्‌ (* स्वुतौ। 
> भे) ° वर्ध- + (५८मि ।मन। > कतेरि) मय >) 
या- >> उस. "वधै-मया > नेप्र. * घमया- > यनि. । 
"मर्तः (*स्तोतुः | निघ ३,१८|) यन्या गीः, यस्य (इन्द्रस्य 
।कमेणि ष. = यम्‌ इन्द्रम्‌ |) वन्दते" इति वा. (वेतु. 
वे. सा, = मिश्रयन्ती- इति, भा. सा | त. | विप. ।मही-} 
इति कृतवा $यष्या- इति, सा का. उ. म. इ. = भयव्य- 
[नाप.] ~> तृ१ इति च, ए. प्रभ. यनि. नयर्थं नाप. 
वु. टि. यवी-| इति १) । सपा. माश्च २,५,२,२८ कठि 


यथ्या-वती- 


१, १७३, १२; मा ३, ४६; का 
५, ३; ते १,८,२, १; मे १; 

१०,२; -एव्याभिः ऋ ८,९८, 

८; कौ २,६१; जे ३,६, ७; शौ 

2०,१००,२. 

यथ्या-व(त्‌ >> )ती?- -वत्याम्‌ ऋ 

६,२७,६. 


यब्युधः० ते ४,५,११, १; कार १७, 


१६. 


“यदा (बधा.)2 > ¶य॒शस.- -शः 


त १, १०, [७; २, ४०, ६; 
२५, १५; ३, ६२, १; ४, ३२, 
(१२;९८९, ७९, ६.|; ८९, ४, १०; 
७९, ७; £, २, १; ७,१५.१२; 
७४, ५; १०४, ११; ८,१९.६; 
२३, २१; १० ३, न ९.,२०,४; 
३२,६;६१, २६; ९४,३; १०६, 
१३; १०८, ९; १०, २२, २; 
३६११०; १०६, ११; खि १,१, | 
१; ५,३; २,४,१; ६,१०; ६३, 
१; मा १८,८; २०,५;६४;२९, | 
३८५१६५८; २८,२४;२३ ०४४ | 


३२, ३; २९.,४; क १९.,३ 9 | 
| 





२५८२. 


१०; ६, ४; ११; २०, ३,१; ७; 
४,१०; ३५, ३, ३; २९, २,२; 
ते १,४,४६,१; २,३,३, १; 
३,१,१०.,२२,४,१; ७.७,२३,१ 
भु,२,१०,४९; ७,६, ४९७,४ 
२०,१; भ २,१, ४.१; ११,३; 
३,४,८१; ११,२; ३; ५; ८; ४, 
६, ५५; १०, १; काट ९, 
१६ब्‌; १०,२१्ब; १८,८;२२,. 
१३०५; २३८, ४; ४४, ९; क| 
२८,८; २५, ६"; †कौ १,८४; | 
१९५; ५७६; ५७९; २, २२९; 
३२१; ३६१४ ५६४; $२,२,१; 
१०५५. {जे १,९.,४.२१,२५८, 
११५९१२६ २,२,२.; २,५,५५; 
१२,७६ २०११३; २६,७६३०, 
४५१; शौ ३, २२, १; ६.३९, । 
१; ६९,१४; ३; ८,४,११; ९, 
9 \; १० ३, १८-२०; २१ 9 
२२२.२३.२४;८,९; ११,७,२५; | 
१०,२०; १२, ६,२; १२,५, १; | 
६, १; १७,२, ५६; १५२, ८९ | 
१४६२.० १९.,३.७,१ 


१यकश्षस्‌ ~ 


पे १, ५४.२०; ९९, २; ८९३; 


११०,३;२,१८,१; ८,२०, १०६ 
१६,१०.१; ६४,८; ९१; १०९ 
६५, १-३; ८६, १०; १०१, ५; 
१४१, २; १५२, ११; १५५.५६ 
१७,२९,१३;१८,१२.५;१९.,८), 
७;२८,११; ५१,४६५५.१; २०, 
४५, २; -शसा खि २,६.५१; 
मा २०,७२; २९.२४; करा २२, 
७,६; २२, ३,२; ते ५,३, १०, 
घु; ७,४,३१४; मे २,४,८ब्‌; 
११, ४; १२;७,६, धबु; काठ 
२२,१२ब्‌; २७,१०५ब्‌; २८.,९; 
११; क २५, भु; को ३, ३, 
१०; जे २,२,२५ श्लौ १०, २, 
२३;३,१५७-२५; ६,२७; १२.५५, 
२; १३२,.८,४; ५;६;९,१; २३५; 
१९,५६,६; पै १,११०.३३, 
८१६; २५,६; १६.६२,५;६४, 
८-१ ०६५, १-४; १४०,२; १९, 
४८, १७; -शसि ते ४,४,६.२ 
मे २, १३, १८; काट ३९, ९ 
रसे मा १९, ९२; २०, ३ 


२१,७, ४; २२१६, १०; २२.४.। 
९,४ क ८,७ अवया इति पभ. अपि नेप्र. सन्यायः द्र. । 


४) पाठः १ यव्या: (द्वि), कमि इति द्वि-पदः शोध्रः । | 


इह यनि. नाप, (* नदी-पथ- (तु. ऋ १०, ७५, २ प्र्‌.) । 
(५बृध्‌ ।*रदने = खनने] > भवे) “वध +(«८मि 
{मने। अधिकरणे) म(य>> )या- > उस. बधमया- 
> यैप्र. यनि.। ्यथा वार्‌ (जलै) *यव्याः अभि 
वर्धन्ति (स्वभावतो निम्नगत्वाद्‌ | गच्छन्ति [एवम्‌ | 
ब्रह्माणि त्वा अभि वधेन्ति' इति वा. । 

४) व्यप. (नगरी- {हरियुपीया-|) । 

%) विप. (* आयुध-योधिन्‌-) श्लिन्‌- । ख) । व्यु. 
क्ोधाय च पयवधः इत्यत्र टि. द्र. (ठु. पपा. नावग्रहः; 

सा. <“यु- ।शतु-1+ +८युष > उस, इति, ए 

अग्‌. < । ५८युघ्‌ > । यवीयुध्‌- ई १) । 

५) धा. दीप्यादौ $ततिः। 


५८,३; २०१६,६; १३२, १५५ । 


का २१,६,१३; ७,२;मे ३.११ 


त = ५ नभम 


°) भावे असुन्‌ भ्र. (वैतु. पाउ | ४, १९१ | प्रभ 
< «^ व्याप्तौ । इति) । 

£) पामे, प्र २३१५. द., एकतरत्र यशः <-> यशसा 
इति पामे. । ९) सपा. दौ 
९,१, १८ प २, ३५,२; १६, ३२३,६ मधु इति पामे. । 

४) = सपा. तैत्रा २,५,७, १ आश्रौ ६, १२, २। 


म २,३,४ प्रभ. आश्रौ ६,१२.२ तु राधः इति पामे. । 


") यशः दावः (तु. एछ.)>ये शिक्वः इति शपा, 
सात. पराठः१। ) शार इति स्वरः १ यनि. शोधः । 

४) = सपा, बौभ्रौ १०, ४६२११ | पै१,५३,१ ब्‌ 
यक्ख इति पमे. । 

1) सुपा. जे २,२,२ यशस्वी इति पाभ, 

८४) सपा. क्षौ १९,५८,३ यद्रासम्‌ इति पामे. । 

”) सपा, शौ ७,११,६ तपसता.इति पमे, ॥. 








१यदचात्‌-> 


1 द का क क 8 का य क क 7 


११०; ८०; ९; काठ २३८,३; ४; 
-शोभिः शौ ६,३९, २; पे १९, 
< १९६१ ०,९८. 
यश्स्‌-कर'५- -रम्‌ खि २, १४, 
६७. 
गुयशस्‌-काम- -माः ते २,२३, 
३,१; काठ १०,२. 
यशस्‌-कृत्‌- -कृतम्‌ ते १, ५, 
५,४५. 
«“यदस्य > यशस्यु- -स्यवः९ 
शो ४,११,६. 
यदास्य > )स्या- -स्ये' ते १, 
२,१३, २; मे १, २, ९; काठ 
2,१०. 
य॒रास्‌-वत्‌-- -वत्‌ खि ५९,७, ३, 
१०; ४, १३, ८; काट १९, 
१३; ~ वतः ऋ १,९,।६८२, 
१६,६)|; ८,२३,२७; १०२,८; 
कौ २, २९७; जे ३, २४, १३; 
शौ २०, ७१, १२; -वता ऋ 
३,१६५.१, ९, ६) ६]; -वति 
तु १०,३८, १; -वन्तःध् ते १, 
५,५,४; काट £,९; क ४,८; 
-वाच्‌ ऋ १०, २०, ९; शौ ६, 
५८,२; पे १९.,१ ०१९७० 
यरस्वती- -ती ऋ १०, 
११,३; तै ७,४, १२.२५ मै ३, 
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२५८३ 





१६, ४४; रौ १८, १, २१; 
-तीः ऋ १, ७९, १; ते र, १, 
११,५; शौ ६,५८,२; पै १९, 
१०,७. 
यशस्‌-विन्‌- -०विन्‌ तै ५९,७, 
४,३; वै १, ५३,१; -विनः शौ 
१९.,५६,६; पे ३,८, ६; १९.,८, 
९; १०, ८; ४३, ९; -विनम्‌ 
काठ ६, ९५; क ४,८०; शौ ६, 
३९, >; पे १९, ४८, १९; 
-विनाम्‌ खि १, १, १५; -वी 
काठ १०,२ब; जे २,२,२५. 

य शस्वि-तम- -मः मे २, 
१,४ब. 
यशस्‌-खद्‌“- -खत्‌ काठ २९५. 
यशो-दा५- -दाः ते ५, ३, १०, 
४्वु; -दाम्‌ ते७,४, ६, २; मे 
२,१३,१८; काठ ३९,९. 
यशो-घा- -घाम्‌ खि प, ७, १, 
१०; मे ४,२, १ ०२; ब्‌; १२,२; 
काठ १५५,१३. 
यशो-भग'-~>यशोभगि 
(न्‌ > )नी ~ -न्येण्मा २,२०; 
का २,५,२. 


ग्यहास- शसः ऋ २,१,११;४, 


५१,११; ७,२१,२; ३६, ९; <¢, 


८, ५; ९, ६१; २८; १०,४६, 
1) कस. उप. =पेरवय- । 


न म = ~ -- -~ ~ -न ~~~ - "~ -----~- "9 क 


१०१६;६४,११; ७६,६; मा २७, 
२; का २९,१,२; ते ४,१,७,१; 
मे २,१२, ५; काठ १८,१६; क 
2९,४; {कौ १,४.७९; २,१२८; 
{ज १,५०,३;२३,१३,४;शौ २,६, 
२;द,३९,२;५८,२; प ३,३३.२; 
१९.,१०., ७; -शसम्‌ ऋ १, १, 
३;३१,८;६०,१;९२,८;२,२३,५; 
३,१,१९.; ५९,३२., ११; ६, ८१५; 
४९,९; ७,४२, ५; ७५, २६९३), 
४; ८, ६१,५; १०,३९,२; ९१, 
१५; मा २०,७९{; का २२,७, 
१३; †ते ३,१, ११, १; ४,३, 
१३,५; {मे ३,११,४४,१०.४; 
११,१६१३,७; १४, १५; {कठ 
४,१५३८,९; {कौ १,२५.३५२, 
९२९; जे १, २७, १; शौ ६, 
३९,२; ५८, १९; १९, ५८,३१; 
२०,११८, १; १ १, ५३, १; 
७,३०,१-९; १९,८,९; १०,६२; 
८; -{ रसा ऋ १,१२२.४; ४, 
१,१ ६५; ८, ८,४०; ७,६९,३; ९, 
८१ „१५; १०,७१,१०६१० ६,२६; 
मे ४,१४.१०; कौ ३,३, ५; जे 
२२,१,७; -1†शसाम्‌ ऋ &£,३,२; 
९,९.७, ३; कौ २,७५१; पे ०, 
३८, २; -शषसे ऋ ५,१५, १; 


+, ५4५७ 


*) याते इति शोषः (तु, सपा, मा २०,४४; वैतु.सात, 
यहा° इति ?)। ») सपा. मा २०,३ तैत्रा २,६,५,३ 
वीर्याय इति पामे. । °) श्डा° इति स्वरः १ यनि. शोधः । 

५) सपा. (कृतम्‌.<- > यशस्विनम्‌ <-> मा ३,१८ 
भर. स्स्कृतम्‌ इति पमे. । 

०) पामे. पू १४६६ ६द्‌. । 

४) = सपा. बौश्रौ ६,२४२३५ । पमे. ¶ १५४८ { द. । 

४) सपा. मा ३,१८ प्रम. सहस्वन्तः इति पामे. । 
..>) सपा. पे १५,१,५ सहस्वती इति पाभे. । 

%) युशस्थि° इति स्वरः १ यनि, शोधः । 

‡ पामे. पू-२५८२ (द्र.| °) विप. (इष्टका) । 


०) वेतु. पा ४,४,१३१ गभग्य-, °भगीन- इति च । 

०) सपा. काठ ५,४;३२,४ वेशभ० इति पामे. । 

०) विप. । कतैरि भसिः प्र ।तु. रअपस्‌- | । 

7) = * यच्छुस्‌- (स्त्री. = देय-वस्तु (तु. सस्थ. टि. 
सं-प्र«८यम्‌ >> सम्‌“ `प्र--"यन्‌ इति; वेवु. वे. सा. 
= यशांसि ।अन्नानि। इति, ७. स्री. विप. तु. ऋ 
२३,१,११.|)] । ५) पामे. पृ २५८३ द्र. । 

") पामे. पृ २५८२ (द. । 

8) नाप. [अर्थः १ (वु. ०८४. तु. ऋ ९,८१,१;१०, 
१०६,११॥; वैतु. वे. सा. ५. = ¶युश्शस्‌- इतीव १)]। 


र्यशस्‌- 


२५८४ 


मा २०, ४४; का २२,४,९; मै श्यष्टु-, रयष्टू-, ३,४्यब्द्‌- 


३,११, १; काठ ३८,६; शौ ३, 
२१,५; पै ३,१२.५; -रसौ ऋ 
५, ४३,२; -शाः क्र ८,२३, 
३०; ९०, ५]; †को १, २४८; 
२,७६९१; †ज १,२६.६; शौ ६, 


4८यज्‌ द्र, 


प्यसीदयदम्‌ पे १९.२१.५८. 
यखन्धुः पे २०,३६१३. 
यस्क -स्काःः काठ १२,१२१ू. 
पयस्माह शौ १९.४८,१५. 


३९, ३५५८,३५; १३, १,३८; «यह्‌ (बधा. ) > यद्‌ ~ > 


प, ३०, १-९; १८, १८, ८२; | 
१९,८,८५;३२, १५५. | 
यद्रास्‌-तम- -मः ऋ ८, २३, | 
१०; काठ ७,१४०; रौ ६, ३९, । 
३; ५८,३; पै १९, ८,८; -मम्‌ | 
ऋ ७, १६, ४; ८, १०२, १०; । 
-मस्य ऋ २,८,१. 
{यद्रास्‌.तर- -रः ऋ ९,९७.३; , 
कौ २, ५७५१; -रम्‌ ऋ ८, २, । 
२२. 
श्यास्वी चण खि २,१७१.१. 
याम्‌ ° प १९.४८,१५. 
1यष्मादा्प्यौ पे १५,१७,८. 
यष्टये, यष्टव्य- ५८यज्‌ द्र. | 
यशि षटी"- -षटीम्‌ खि २, ६ 


१८५९. 
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०) पामे. पृ २३१६ ८ द्र. । 


1 





४) पाटः १ यशस्‌ + वृष्य- (भाप, ।वरण-])> बस. । 


वा पीपी 


†यहुः- -हुः ऋ <, ६०,१३;जे 
%,६,३; -ण्हो ऋ १,२६,१०; 
७४,५; ७९, | ४; ७, १५, ११; 
८, ४, ५; १९, १२; ८४,५; मा 
१५,३५; का १६.५.१७; ते ४, 
४,४,५; मे २,१३,८; कार २९, 
१५; कौ १,९९; २,९००९११; 
९६७; ज १, ११, ३; ४, १४- 
१५,४. | 
†यद्ह्वा- -ण्ह ऋ १०,११०, | 
३ःमा २९, २८; का ३१.४.४८; | 
मे ७,१३,३६१४,१५; काट १६, 
२०; शौ ५,१२.२; -हः ऋ २, 
१,८.११. ,.,१;44; १:94. 
७, ११; ७,६,५; ८; २; ९.,५७५, | 
१; १०, ११, १४; काटः ७,१६; । 








9) 





। जलोधशेति) 


*यदरास्बर (व्य > ) स्या- > प्र१ -स्या (विप. [वधू-) ¦ इत्‌ प्र. इति, 


¢ टि. इतीव १) । 


1) विप. ( इन्द्र 
दे 


५८यद्‌> 

कौ १, ५५४; २,५०; ३,३.१३; 
ज १,५७,१; क, २१८; २,५.९४ 
सौ १८,१, १८; -हम्‌ ऋ १, 
३६, १०४; ३, ३,८; ७,८५, ६; ५५, 
१६.४६; €, १३.२०; २४; १०, 
९२,२; कौ १,५९; ज १,६,५; 
-द्वस्य ऋ २, २ २८, ४; 
हाः ऋ 9, ५८, ७; ५,१,१०. 
मा १८५.२४५०; १७।,९५; का १६, 
५,५०; १९..१,८; ते ७,४,४,२०; 
म २,१३, ७०; काठ ४०, ७; कौ 
?, ७३०; २, १०९६०; जे १,८, 
१०; श १३, २, ४६०; पै ८, 
१३,७; १८,२५,६५०. 

यह्वी? ही ऋ १, १४२, 
| ७;७५,५, ६; ९(३२,५)१०२,७; 
१०,५९,८; ५4, ४१,७; ६५१७, 
७; १०, ९३२, १; मा २१, १७; 
का २२,२, ६; मे ३,११, ११; 
काठ ३८, १०; -ह्वीः ऋ, 
५९,४;७१,७६७,८; २,३५.९; 
१४; २,१, ४; ६; ७,१३,३; ९५, 
२९,२; ९.,३३, (१, १४२, ७; 


० 4 मना ० 1 ~ ~ न ॥ ज ५५२ - 


4) भाप. ॥ 


)। मत्वर्थे उः प्र. (वैत. एफ. प्रम, 
२, २| < या + «हेतु. 


इति शोधः । सस्थ. १ तेजस्वी च >> तेजस्टृत्या इत्यपि | 


शोधः । एवं पृ १४७७,१४७८ ८ च निर्देशो नेष्टः । 
०) विशाम्‌ इति शोधः (ठ. आपश्रौ ६,२०,२) । 


५) विप. (1* ऋद्ध-संपादिनी-। लक्ष्मी- ) 1 ऋधस्‌- + | 


(कतरि) छ (ति-> )ती->> उस. *ऋधस्‌-ष्ती- > 
नैप्र."धस्डृती->> *यसटी->> यनि. । दण्डार्थ वेप द्र. 

०) पामे. ¶ २०५७ ८ द्र. । 

7) व्यप. (ऋषि-) 1 

४) बहु.<-यास्क- (पा २,४,६३) । 

४) च, यु° इति पाठः १ > च, च्ष्महे इति शोधः 
(वैत. पपा. च, यस्मे, ह इति, सा. च, यस्मे (= यस्य | 
इति, शंपा. यामहे इति, एणः. छ. चयामहे इति 


| 
| 
| 
| 
। 


0 


४) विप. (अभि- प्रथ. ) । मत्वर्थ वः प्र. (वैतु. . इद्‌- 
वृत्तमिति कृत्वा या (८,८ तु. 5 ९८|) प्रभू. < «८या 
+ «ह इति, पाउ |१,१५४। दे ३,३। < ५८“यज्‌ इति, 
पाउभो [२,३,१३१। दे. । पक्ष। < «यस्‌ इति, ए. 
प्रम. < ५८यदह्‌ । तु. 4८यक्ष्‌ | इति १) । 

) नाप. (अदितः पुत्र] अभि-) इति ७१. । 
८) नाप. (पक्षिन्‌) इति ७५.१। 

८) पामि. प्रू १३७४० ६. । 

०) नाप, [*शाखा- (तु. (पदस्वार्प्यमात्रे। वे. सा. भ्र, 
तफ. 0, प्रभू. च; वेतु. ए. विप. १ति १)} । 

४) विप., नाप. (नदी- [ऋ ३, १,९ प्रम. |) । 


“या (उधा.), याति ऋ १, ३५, ३१; | 


«यह्‌ > 


५५,५,६) ५(१०२,७; १०, ५९, 
८)]; ९२, ४; ते २,५, १२, १; 
मे ७,१२, ४; कौ २, २२०; जे 
३,२०,२; -हीभिः ऋ ३,१,९; 
-{हीषु ऋ 9,५६,२२; ७०,३; 
काठ ८, १७; -द्धः ऋ १०, 
९९,४, 

यह(त्‌ > )ती*- -तीः ऋ १, 
१०९५,११; ९,११३.८. 


६,७५,१; ७,४९, ३;७५.६; मा 
२९, ३८; का ३९१, २, र; ते 
२,१,१, ३१; ४,६,६, 91; ५, 
६,१,१; †मे २,१३.१; ३,१६, । 
३; कौ २, ५९०; जे ३, ४८, । 
५; शौ १, ३३, २; ३, २१,। 
१३, १, २३; पै १,२५.२; ¦ 
याति ऋ १, ५०, ९; ७७,५;| 
१२२,१०; १६१, १४. २,२५७, 
१२; १५;३०,१; २,२,१०६६१, 
४०; ©, [१३-१४,५]; ५५,६, ३; 
३१, १८ ०,२; €, २,२;५१,१२; 
७, ३८, ६६७८, २९५५, १; ९८,१; 
<८,२७,१७६९.,९, १;१५,१६२५, 
|४;४३, ३६४४, ३६७१,८; ८६, 
३३; ९७, ४५७; १०५७,८ ©, 
१३९, १४१६८, १; खि १,१०. | 
१;२, १४, ५; ५,१५,११; मा 
१७.५८}; का १८,५.९१; ते ७, 
६, ३, २†; मे २, ७, १२४१० 
५; २,३,८; ४,१४, ग; ९; | 


२५८५ 


{काठ ९,१९; १८.२३; ३९.१३; 
४६, १; क २८, ३; {की १, 
४.७६; ५१५; २, २८५; २४७; 
६१६;१०८८;३,५,१३; †जे ९, 
४९,१०; ५३,५; २,२४.१२९, 
४; ५०, ४ शौ १०, ८, १८; ` 
१३२, २, २४; ३८; ३, १३; , 
१४; {2०, ४७, २१; ८७, | 
१; १३१, ३$०; प १, १०७, 
१; ८, ९, ९; १५, १, 3; 
१५.१०.११; १६,१५०.,८;१८, | 
१७, ३; २२.९१; २४, €; १९, | 
४२, ११; २०, १७, १; यातः 
भे २,१६.५; यान्ति ऋ १,३७, ; 
१३;८, ७, ४; २८; रौ १९, ` 
४३, १-८; यान्ति ऋ १,१६१, , 
१४; वृते ७,२१.३४६ ५, 
१३,३; यासि ऋ १,१२.४; 

७४,७]; ४४, १२; ४,१६, ११; 
६,२३, १; ८,९, १८; १०,९१, ` 
११; ११२,२; १४२, ४; तै ३, । 
५५५, ३; कौ १, ६१५; जे १ 

६, ७{०; शौ १३, २, ३; २०, ` 
१४२, 2; यासि, १ ९५५, 
३; २,१, ६; ७,१३, ४; ५,८१, : 
४; 2,५८, ३; ९,१००,८; १०, . 
४,२;७५,२; मा ३३,२५१; का 
२२,२,१ °; ते १,३, १४, १; | 
{ मे ७,११,३; १२,५;१४,१६; 
†काठ ९,१८;११,१३; शौ १२, 
१, २१; ३८; १९. ५६, १; 


0 मिमरे 


प १, ८७, १;३,८, १; १८,. 
१७, १; १८, ८; २०, ७; 
याथः ऋ १.३४, २; १८३,।३; 
(१८४,५) ६,४९,५]; ८,९,१२; 
खि १,३.३१; ते ४, ७,१५.२; 
शौ २०,१४१,२; याथः ऋ ५, 
७४, ३;८, २६, २; कार २२, 
१५; याथ ऋ ६, ५०, ५; याथ 
ऋ १,३९,१; २,३४.३; ३,६०, 
४; यामिः ऋ १,५८.१७; ३, 
५४, ३ (१०, ३०, ४)।; ८, ३ 
११; ५३,८४; ६१,६; १०,४७ 
८; खि ३,५,८४; कौ २,९३०; 
शौ २०,११८,२; [यामि' ऋ, 
२४, ११००५; ८4, ५४,१५७३,२; 
६,५१,४;८.३,९; २७,१; ७२, 
६६१०,११९,१३; मा १८.४९; 
२२, २; का २०, २, १२; 
२३,१,२; ते २,१, ११, ६; ५, 
१२ १;४, २, ११, ३; ५,७) 
६, ४; मे २,४, ८; &,१ ७ 
४; १२, १; ४; प, ३; १७६ 
काठ ४७, १६; १०.१३; ११, 
१२; १२, १५; १७, १९; २९, 
१३.४०.११; कौ १,४८; ञे ₹,. 
५,४; शौ २०,९,३;४९,६; यामः 
ऋ ३,३३, ९: यातु ऋ १, 
३५, १०११८, १)|; १५.७,३; 
मा २५,२६; का २३, १,२०; कौ 
२,१११०; पे १५.१२,२;१७, 
यान्तु खि ७,७,५; याहि 


९) विप, (२अप्‌-) । मतुप्‌ भ्र. स्वरविधौ व्यज्ञनाविद्य- | °) श्यः इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. सपा. ऋ १० 
मानत्वात्‌ तत्स्वरश ( ठु. पाका ६, १, १७६, दृत्‌-बत्‌- | ८५,१५ जुयातम्‌ इति पामे.) । 
1 

) धा. याच्मायां त्तिः (तु. निघ।३,१९]; वेतु. या{२,१५ 


प्रमृ,; वेतु. सा. शच्रन्तं इदिति १) 


४} तु. ऋ ७,७८,२; वैतु. 8 (27709 ४८, ४७८] 
७५४. प्रम. आयाति इति सकेदृकाः (तु. 
५) हौ ग. सात. याति इति १। 
५) संपा, ऋ ७,१६९.५ वैषि इति पमे. ॥ 


-मन्त्रः ) । 


तिप १-प्र-९० 


इहैव षे 


प्रभृ, नै. < «“याच इति) । 
५) पाः १ («यास्‌ |[याच्नायाम्‌ |>) "यास्मि 
इति शो ¶ः (वु. (तात्पयेतः। या (२,१ प्रभ. ) । 


४) धा. यतौ इतिः ॥ 


४) सपा. शौ २,२,१ यौमि इतिः पाञे,। 


“या 


ऋ १,१२९,९२,११,१०६४.४, | 
१; ७,३,५; ८५२३ ,६ ; मा १२, 
९;२९.,११; का १७,१,९;२९., 
१,११४; ते १,२,१४,१०.५५.१, 
११.४१; मे २,७, १५, २,१९, 
२; काठ १६, १५; याहि ऋ 
१, १३५, (२७, ९०, १; २, 
४१, ८; ७,२९, ((२, ४३, ३) | 
२॥ ९, १४, ८; ६४, १५; | 
१०६६; १०, १०,८; ८९,१६; 
१०४,।(१, ३, ६) ६०]; १४२, 
७०, खि ३,१४, १; ते २३,१,४, 
११; मे २,५.१०; ९,१०; काठ 
१३,९; २०,८; ०द,२; क २५, 
६†; कौ २,१९३†; जे ३,१७ 
१४]; शौ २, ३४, ५; ५, २० 
१२; ६, ९२, १; १८, १, ९; 
४, २; ३; २०, २३,८; १३, 
३२,७; ९९, ३१, ७; £, ८, ५; 
९,२४,१२; १५.१२.१६९; १६, 
५१, ९-११; ७२, ६; १५०, ५; 
१९ ३४, १०; {यातम्‌ ऋ १, 
११७, १०; १८४, [(१८३, ३) 
५ (६,४९, ५}|; ४,१३, १; ८, 
९,११;२६,१५; शौ २०,१४१, 
१; {यातम्‌ ऋ ९,३४, ४; ४५७, 
>; ११५७.११८; २; २, २९ 
३; ४१ ९१,७६,१; ६, ६२, | 


२५८६ 


१०; ७,६., ३६.७९ १,५; <,९, 
११; २३५, (७-९|; १३.१५; मा 
२०, ८१; का २२, ८, २; कठ 
१७.१८; कौ २,११०२; पे ९, 
१२, ९$°; यात॒ ऋ १,३८, 
११०; ३,३३,१२; †यात ऋ ७, 
२३८,।(७, ३७, १) ८]; ५९, ४; 
मा ९, १८; २९, ११; का १०, 
३,११; २३,१, १२; ते १,७,८ 
२; ७,७, १२,१; २; मै १,११, 
२; काठ १३, १४; पै ५, १९, 
५$; याथन ऋ ९, २२,११; 
याथन तऋ ५, ५७, २; अयात्‌ 
ऋ १०, ८५, ७; खि २,१९.१; | 
शौ १२,११,२; †१७,१,६;१० | 
1 
पि १८, १, ६; १०; भयात्‌ तै | 
३, ८, ११; ¶ भयाताम्‌ मे | 
२,१,११; कारः १०, ५; वृ जयुः 
ते ८९, ३,२।,३; मै १,१११५; ७; 
२,४.२३; ४,३, २; काट १२,७; | 
१४, ५; ७; २१, १२; २२,३;। 
अयाः शौ २, १२,.७; {अयातम्‌ । 
ऋ १,११६,१८; ५५,२९.,९;१०, | 
८५,१४; १५; ते ४, ७,१५.४; | 
मे २, १६, ५; शौ १४, १,१४; | 
१५; प १८, २, ३; ४; अया- 
तम्‌ ऋ ५, ३१, ८; काठ २२, 









१५; अयातन ऋ ८, ७, २६; 


“या 


यायात्‌ क ७, ४बृ; यायाम्‌ ऋः 
५५,६४,३., 

ययातु पै ९,१६.३. 

एययौ° कर २,२२.९; ययी ऋ ७, 
२६, ५; पै ५,६, ७; युः कर. 
८, ७, २९; ९., ८६, ४६; १०... 
१७) ४ १५.४५ क; मा २३, । 
१६; का २५, ४,५; शौ १८२,. 
१९; ययुः ऋ ५, ५२, २;७,. 
८२,१; ययाच ऋ १०, १७, ८ 
शौ १८,१,४३;४,४७; ययाथ 
ऋ ५,२९, ९; ६,४०, ४; {यय्‌ 
ऋ ८,३४,।१.-४; ५१९; ६-१५॥;. 
कौ १, ३४८; २, ११५७-५९; 
ज १, ३६, ७; यय ऋ ५, ६१, 
२; यासत्‌ ऋ १,७१, ६; भया. 
सीत्‌ मे २, १३, १०; अयासुः. 
ऋ ७,५७,१; यासिष्टम्‌ ऋ १,. 
११९, ४४; ७, ४०, ५; ६७, 
(१०६६९,८.. 


"या->> येष्ट- -छः ऋ ७, ७४, ८;. 


--ष्टा ऋ ८,४१,३; -्टाः ऋ ७, 
५६,६. 


१ †यात्‌- यातः ऋ १,३२, १५; मै 


छ, १४, १३; प १३, ६, १५; 
याताम्‌ ऋ ©, २८, ३ ह ९१,५५५, 
१।-९.|; ७, ४८,१; १०, १२, 
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` यनि. इति १) । यथा (युद्धमुक्ञे) श्ण (श्राय) पूरवपाय्यं 
| (वीर पाणं (दधति, विजेता स्यादिति, एव॑ हे।) दिवाषसो 
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*) वेतु. भायाहि इति ह. ! | 
| 
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४) तु. सस्थ. टि. उष । 
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८) तु. सस्थ. रि. अनु । 
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१२; शौ १४,१,१२; पै १८२, २२१; २, १८३; ५६७; ५६५८; | 
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४७; १३,२, ८; २०, ६३, ९; 
पे १७,५.५; १८,२१,२. | 
यातवे तै ६,२,६,११. | 
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१२;८,६; काठ ३९१,९; क ४७, 
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१,८,१; मे २,९, ५; काट १९, 
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९६,३,१; २,४,९,४;५,१,८, ३; 
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ुयातयान्नी- -क्नी ते ५, 


७०, १; १०, ९९, ३; कौ १, | 
२७३; २२, २८३; ज १,२९, १; 
२,२३,१५; शौ २०, ९२, १६; 
१०५,४. 


†यान.- -नम्‌ ऋ ४,४३,६- नान्‌” 


त्र १०, ७३, ७; ११०, २; मा 
२९,२६; का ३१,४, २; नै ४,। 
१३, २; काठ १६, २०; शौ ५, 
१२,२. 

यानी" -नी ते ४,४,६, २९; 
मे २,८,१३५; काट २२.५५. 


-मेन ऋ ५,५३, १२; -मेभिः 
क ८, क) ९.,६ 3 ५७; - {मेषु 
ऋ १,३७ ।८; €,२०,५|; ४८, 
४;८७,३; ४,३२,२२; २४; ९९, 
५५६,७; ७३,५७; तै ४,२, १३२,७६ 
मे <, ११, २; -मेः जे १, 
१५,१. 

याम-कोदा“- -दाः ऋ ३,३०, 
१५५. 


१यामन्‌'- -म ऋ २,२३४, १०; 


१,११, ४; ~मन्‌ ऋ १, २३, 
२; २७, ३; ८५, १; ११२, १; 


द्याम- भः ऋ १, ३४, १; 


५५) ३, १६ -क्नीः ते ९९,५; ६,२; १००, २१६ ६, ठ; १५७२, १ ;' 


०) पामे. षू १०९३. [द्.। ४) विप. । बक. । ¦ इति पमे. । 

०) विप. । वृन्तम्‌ । ५) नाप. (रथ-) । करणे प्र. । ¦ 3) सग. तै ५,२,१.७ योगे इति पामे. । 

०) विप. (| "्यान-गोग्य-। पथिन्‌.) । यान- >> "यान्य->> | ५) श्रिप. ([गमति-निरोषिन्‌ः] मर्त्य- [तु. तासयैतः सा. 
नैभ्र, यनि, (तु. सा. 2५. धफ.; वैतु. ३. ।पक्षि। सा., ©. |) । उस. उप. कतेरि < «८० (आवरणे 
सफ, प्रू, मार्गं नाप. पु. तु, पा २,४,३१। इति १)। = निरोधे] । "हे इन्द्र, मर्या एतादम्‌दु्टाः सन्तः (तव्‌) 
५) नाप. (तु. पृ ३८ 0)। हन्तव्याः अभूवन्‌ (अतः) दद्य (स्थिरो भव, इति बा. 

४) बप्रा.। नाप, (माम, यात्रा-,रथ- प्र. )। मन्‌ प्र.। (बतु. 1२. १ तष्ट. ००. = यात्राथ-मभ्बूषा- इति, 

%) पामे, पु ७५२ € द. । एप, प्रभू. = रथ-पेरिका- इति च)। 

4) यामम्‌ *-"स्ेमम्‌ > सपा. मै ३,२,२. योगक्षेमम्‌ ") ब्रा. सत्‌ भाप. नाप. च । 


११६, १३; १३१, ७; १६६११; 
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१८१,.७; २, ३६, २; २,२,१४; 
२९,६; ३०,१३; ४,२४, २;५, 
४४,४०; ५२,२; ५८,७६७२,९१ 
६.१ ५,५; ३८,१; ४; ७,५८३२; 
६५, १; ८५, १; ८, २२, १४; 
१०,२,४; ४९,१०; ७४७,८; ७८, 
६;९४,१३; १२५७, ४४; खि च्व, 
७, ३,२; मा १७, १०; २८, 
१३०; का १८,१,११; २३०,२, 
क; ते २३,२, <$; ४,६,१.२{; 


मे २,१०, १; ४, १३,८; काठ | 
१७, १७; १९. १३; क २८, | 


१; को १, १३८५५; शौ २०, 
६७, ४{; -मन्‌ऽ-मन्‌ शौ ४, 
२३,३; प ७,३३,४; -मनः ऋ 
५५,५७, ३; -मनि ऋ ९१, २५, 
२०;१३८,२; १६८,५; ३,५४, 
१४; ७,२५७,४; ९५,५३,१६; ५, 
३२५२६; ९, ४५, ४; १०,६४, । 
१; ७७, ४; ८०, ५;९२, १३; 
ते ७,५,७, ४; काट ३३,७; कौ 
१,२५९;२,८०६; जे १,२७, ७; 
४,३०,६; शौ १८.३.६७; २०, 
५७९,१; -मनिऽ-मनि ऋ ९,६७, 
१०; -पमभिः ऋ १, ३७,।११; 
९, ५५६,४|; ५,६६.५५; ८ १।,५. 
याम-श्रत०- -तेभिः क्र ५,५२, 
१५. 

कुयायावर्‌,रा- -रः ते ५,२, १,७९; 
मरै २,२, २; काठ १९, १२२५ क 


*) नाप. ("वृथिवी-)। < या = 4८धा |*वामनि।। 


9) = आगमने इति अफ. प्रम, । 


«) वैतु. म. = कमेन्‌- इति इत्वा < «८यम्‌ इति १। 
०) वेतु. भ. नि यामन्‌ इति क्रिप. इति १। 
०) विप. (सूरि-)। बस. उप. भाप. (वैत, सा, तृस.)। 


%) नाप. (शत्रु-) । वनिप्‌ प्र. । 
) दोधः रि. द्र. । 
>) शोधः परु ३५७ ८ द. । 
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४८, ५; याचामहे मे ३,७.२१; 
कूजयचत ते २,१,२, १; ३,५, 





यच्छिच्जा- 
१; काठ €, १०; १९.३२; २९,. 
७; क ७, ६; ४५, ८; बृभया- 
चन्त काट २४, १; क ३५, २६. 
अयाचन्‌ शो १२.४, २०; २४; 
पे १७,१८, ४; याचेत्‌ मे १,५, 
१२१; याचेयुः रौ ६२,४,२२;. 
४८; पै १७,१८,२२०,८. 
याचिष्यति ते १,५, ९, ६१; 
{याचिषत्‌ ऋ ८, १, २०; कौ 
१,३०७; जे १,३२, ५; †याचि- - 
षामहे ऋ ८, ६७, १; तै २,१,. 
११,५; मे ४,१२.१. 
याचयते शौ १२,४,३८1. 
याचत्‌- -चद्धयः शौ १२,४, १; २;. 
१२; ए १७,१६,१; २; १७२} 
-चन्‌ ऋ ८, १,२०; कौ १,. 
३ ०७४; ने १.३२,५. 
याचमान- -नः शौ ६, ११८, ३;. 
११९, ३; पे शद, ५०, ५; ७; 
-नस्य री ७, ५९, 3; पै २९०,. 
१४,२.; -नाय मे ४,८.३१. 
याचित्‌,ता- -तः काठ २८, ५. 
क ७४, “बृ; शौ १२, ४,४८; 
५०; पै १७.२०,८; १०; -ताम्‌ 
रौ १२,४, १३; १९; २५;२६;. 
पे १७,१७,३३८; १८,५;१९,६. 
याचितुम्‌ शौ १२, ४, ३१; प १७,. 
१९,१. 
गुयाय्ल.च्ला- -च्लःण काठ ७,४;. 
क ५,२; ~स्ना० तै १,५,७,४.. 


४) या हृत्य स्याच्‌ त्रैपञ्नाश्ी इति पाद्-शोधः । एतदनु 


प॒ १५१४ ,0 शोधः ६. । सपा, १।१९१,२३,२। 


+) पामे. पृ १२९९ 
%) भाप, । नङ्प्र, 
०) परस्परं पामे. । 


अप्ययमेव शोधः (तु. मूको.; वेतु. सा. यनि. एव, फ, छ, 
याः कस्याः इति, 0५19 (2 २.७, २१८ छन्दस्तः याश्च 
करु° इति, 8, भक्षाहृत्याः इति च) । 


व्र.॥ ») तु, सस्थ.टि. आश 
(पा ३,३,९०) । ं 


+ +~ 9 २५८९ यातु: 
याश्म्य,- -खन्याय दौ १२.४३०; ! = २४,१-८; १०,७,१८५ १३,६, ११६१५-१७; काठ ३७, १७बु. 
पै १७,१८,१० | ६; पे २,४२, १-८; ९१, १-५; शौ ४, २८,६; †८, ३,८; ११; 
¶याजयन्ति" काठ ३४,५. | -तुः ऋ ८,९०, २०; काट ३७, १४१५६१७; ४,१५; पे ४,३७), 


याजयित, १याञ्य~, रयाज्य्‌- 
३याज्य~ +८यजञ द्र. 
श्यात्‌- +/या (बधा.) दर 
रयात्‌” ऋ १,८०.१५; ६,२१,६; ७ 
८८,४२., १०.६८.१०; शौ १२, | 
„५७; २०,१६,१ न]; प १७ 


१२, १०, 


दो ४,९,९ 


९,६ । ५,२९.८ 
याच-के(< भ्रष्ठ ~> )ष्डा"-~ -एाभिः, १६,११,१ 
ऋ २,५२,२१ | 
यात- या (बधा.) दर. यातु-जम्भन“ 
एयातः प ९,७०,१ पे ८,३,२. 


पयातरषद्‌खल्सथधा पे १,. 
८६, | 
यातयज्ञन-, +यातयत्‌-, रेयात- | 
यत्‌- «८यत्‌ (वधा.) दर | 
यात-याप-ण्यामन्‌-, यातवे, यातवे 
«८“या (बधा. ) द | 
यात(व्य>)व्या- -व्या' मर२,३,. 
१; काठ ११,११ | 
{यातामभ्म ४,९.२०}. | 
श्यात"- -तवः ऋ ७,२१, ५; रौ २ 


क त नन ० ०-००१०५०० ५4५ = "+~ (00 -9- 


२. ७, १५ 
२५९,९ 








०) भाप. । न्यङ्‌ प्र. सं. इति पूवेतो विकेषः । सरी 
ण्ध्या- (तु. माक्ष २,३,४,४) । 

४) जयन्ति इति शोषः (वु. पर ९३९ ८) । 

०) यावदर्थं अव्य. । नेप्र. <~ यावत्‌ (तु. प १४१९ 
थ, वे. सा(ऋ १०, ६८, १०}; वैतु, एक. प्रभृ. 
< यु‡{- इत्येवं सदपि यस्मात्‌ ।११.। इत्यस्य पर्याय 
इति १, सा. अन्यत्र +८“या [गतौ] > १यात्‌- इति १) । 
शेषं रि. द्र. । 

५) विप. ([सवेथापिन्रष्ठा-] उति-) । नप्र. < यावष्डेष्डा- 
(द. सपा. शौ ७, ३२,१ पाभे.; वैतु. ब. पूष. < 4या 
{गतौ। इति, सा. < ५८यत्‌ प्रयत्ने] इति च 2) । 

%) विप, ({*शीतला- तन्‌-) । यादु- ( अल- > तैत्य- ) 
>> * याद्(व्य)> म्या-> नेप्र. यनि. । 

£} पामे. पृ २५५८ ८ १.। 


।  मदेषपेष्य पे १३,९,१०६१०, 
४-६; २०, ५२, ६; -तुभिः पै 
७; -तुम्‌ ऋ ९५,१२., 
२; -तू काठ ३५, १८१; -तून्‌ 


-त्‌नाम्‌ ऋ ७, १०४,२१; शौ 
यातु-चानन५”)- -नम्‌ दौ १,१६,२ 


†यातु-ज”- -जूनाम्‌ ऋ ४, ४,।५; | 
१०,११६,५॥; मा १३,१३; का , 
१४,१,१३; ते १,२, १४,२; म 


यातु-वान०- -ज्न ऋ ७,१०४ 
[१५१६]; शो {८,४,१५;१६ 
पे २,८२, १-५; ८२,१-३; ८४, | 
१-११; † १६, १०, ५; ६; -नः | 

ऋ 9, १०४. १५; १०, ८७,८; ॑ 


६; १०,११, ५; 1१६,६,८; ७, 
१६४६६; ७; १०,५; २०,१५,९;. 
-नम्‌ ऋ ७, १०४, २४; १०, 
८७,१२; कौ १,७, १; ४,३,४; 
२०, ८; ८,३, ५{०; ४, २४१; 
प २,८,५; ४.४, १; १८,५; <, 
७,९;९,१२; १६, ६, ६{५; ८ 

६०; १०; ११, ५¶†; -नस्य ऋ 
१०, ८७, ५; १०; २५; कौ १, 
९५; ञे २,१ ०,६१; शौ १,८, 
३:1८, ३,४;१० प €, ४, ९; 
1१६, ६,४;१०; ८,९; -ना ऋ 
१०, ८७, २४; पे १६, ८, <; 
१०; -नाः ऋ १०,८५,९;१८} 
१२०,४०; मा १५.१६; का ६६, 
४,३; तै ४,४,३,१;मे २.८, 
१०; काठ १९६, १५; १७, ९; 
३७.१४९; क एद, ८; शौ १, 
७,३; ७,७३,२; †८,३,९; १६; 
१९.४६.१२; पे १,६५.२; ४,४; 
३; २३, २; २५, ४; द, १.४ 


पे ८,३, १: ६,२ 


९; ८, ॐ, २१; पे 


दौ 1 ध ९ # ३ 9 


कार १६, १५; क | 


| 








४) याचाम इति शोधः (तु. सपा, ऋ १०,९,५ शौ १, 
। ५,४ तैव्रा २,५,८,६ तेआ ४,४२.४ याचामि इति पामे 
वैतु. पपा. याताम्‌ इति १) 

५) भाप. (परबाधन-क्रियाविशेष-), नाप. (यातुधान) ! 
वावा-+ "घर्म >> उस. *बाघा-धम->> नेप्र. "षाधु- 
>यनि. (वैतु. सा. दु [या ६,३०}<- ५८यत्‌ | हिंसायाम्‌ । 
इति, पाउ।१,७२३। सा [पक्षे], ५. < «८या इति) । 

4) पामे. पृ १०१०८. । 

2) पामे. १२३६२ द्र. । “) विप. । उस. + 

॥) प ३८५ ८ दिशा वे. पमे. शोध्यः । | 

५) नाप. (रक्षस्‌. ) । उस. । 

४) पामे. प १८९८ ९द्‌ । 

०) सपः, शौ ८,३,२५ अर्चिषा इति पामे. । 

2) पामे. पू ११०४ द्र, । 


एयातु- 


२५९० 


यादभान- 





७,७.९; १३,१०,२;९;१२;१६, 
६,4†; ७,८{; १४९,११; १९ 

२५,१४.२७,२; -ण्नाः शौ ६, 
३२,२; -नाव्‌ ऋ १०,८ ५, ५७; 
पै ८,६, ८; -नान्‌ ¶ १,३५, 
१०६ १०,८७.२; ३; (४; १३); 
१४; १९; मा ३७५, २६१; का 
३३,१, २०; कौ १, ८न;ज 
१,८.८१; शौ १,७, २; ५७; 
<, १;२८,१२२; ४,१८, ८; २०, 
६; ५,१४, २,२९.११; {८,३, 
२; ३; ६; ७; १२; १३;१८$; 
२१; १०,५, ४८; ४९पे२, 
२०,२;६२,४; ३,२२.४; ७,२४, 
२; ५-७;८; १८,३; ४; ६,८,१; 
८,६,७; १६.६,२; ३५; ज; 
†५,२;३;५; ८,१; ८ १,२; ८; 
१९.,३०,१६; ३१, २; -नानाम्‌ 
खिसा १५, १०; मा १३,७;का 
१७, १,७; ते ७,२,८, ३; मे २, 
७,१५; क २५, ६; पै १९.२२, 
३; -नेभ्यः मा २३०,८; का २४, 
१,८; शौ ६,१३, ३; पे १९,५, 
३; -जैः पै ९९,३५७,३. 


9) विप. । उस. । 

४) यातु- + (५८^मा ¡* कृती] > भवे) मा- > षस. 
* यातु-मा- + मतुप्‌ > यनि. विप., नाप. { यातुधान- 
(त॒, स्क. सा.; वैत. । पक्षे] स्क. मा-वत्‌- 
{2 मत्सदर- पात्रा ५, २,३९। + यात-~ षस. मत्त्‌ 
याव- [अवयवविप्रयैयेण| यनि, इति, फ ।दौच ४, ५। 
म्तु-मा० इति पपा. इति क्त्वा मावत्‌ वतुप्‌ प्र 
इतीतर १ )] । 

%) सपा. मावत्‌ < > वताम्‌ इति पामे. । सस्थ 
रश्चस्‌- (भाप. ।दिसन-) । ५) पमे. प्र १८०७ [ द्र. । 

०) नाप. (तु. नमा. जाद्‌ ) । एवं च "परि तद्‌ यातुः (प्र१, 
लीसुरः परि (तव) भ्रातुः परि (तव) स्वसुः परि तवाऽन्याभ्यः 
*स्रीभ्यः अन्यो योऽप्यस्स्यास्ुरः (= यातुः [अपि अस्ति 
आसुरः) इति वा. (प १९२९ £ यदुक्त तत्र यथायर्थं 


२९१५. 


यातुषानी- 
२८, ४; ४,१८, ७; पै ५, २४, 
७; -न्य॑ः ऋ १,१९१, ८; १०, 
११८,८; खि ७,५, ५; मा १६, . 
५; का १७,१,५; ते २,५,१२, ' 
"५; ४,५,१, रमे २,९, २; 
काठ ७,१६; १७.११; क २७, 
१; शौ १,२८, २; ४; २,१४, 
३; ४,९, ९; २०, ६; १९, २३६, 
२;३९.१; ५-८; ४७, ७; पे १,. 
४७,२; ९९,१; २,४.५; २७,२} 
द, ८,१; २०, ६; ७, ७,३;८;. 
१०,१; ५८; ८,३,१; ६,७ 
६; १३,१०,२; १५,१८.५;१९ 
३०,११; १६; ३१,१;२; -न्या 
पै १,४७,१. 
यातुधान-क्षयण+- -णम्‌ शौ ६, ` 
३२.१० पे २,४६,२;१९,११,६ 
यातुधान-जम्भन०- -नम्‌ पै २, 
४६९१२; १९.,३१,३. 
यातुघान-हन्‌>- -हनम्‌ का? 


यातु-मत्‌- -मद्धधथः ऋ ७, १०४, 
(२०; २५; सौ ८,४,२०; २५; 


1 1 १. 


नेप्र. यनि. (वु. [अर्थतः। वे. सा 


ये १६,१०, ९; ११, ५; -माने 
नौ १,७,४; पे © ,४,४. 
यातुमती- -तीनाभ्‌ ऋ १, 
१३३,२;३. 
यातु-मा०- >> यातुमाःवत्‌- 
-{बत्‌० शौ ८,४, २३; पे १६, 
११,३; - वतः ऋ १,३६,२०; 
ज ४,८,६; -वताम्‌ ऋ ७,१०४, 
२३५०; ८,६०,२०; -वान्‌ ऋ ७, 
१,५५६ पै ७,९,११०, १२, १००४. 
यातु-हन्‌- -हा शौ १,१६,१; पै १, 
१०,३. 
७, । स्यातु°- -तुः पे १९,१९,११. 
 श्यातु- ‰<८या (बधा.) द्र 
ग्यातु ~ -ता ऋ १.७० 
रेयातृ°- -तारम्‌ ऋ १, ३२, १४; पै 
१३,६,१४. 
याथातथ्य-, याधातथ्य-तस ( ) 
यदू- द्र. 
याथाच्री" पे १९.२६.१३ 
«“याद्‌(बधा.) > †यादमान~ -नः ऋ 
३,२३६.१.५७,६९,३५; म ४,१४, 
१०; -नाः*्रदे,३९,।७६,१९, 
५(१०, ३०,१३)]» ७,७६,५५. 
कोधः) ¶ १८६० # नेष्टम्‌ । 
) नाप. (* व्याध- ) । «ब्य्‌ + तुन्‌ > *ग्यदु-> 
वेतु. 0५५. प्रभ 


-नीः शौ १, 


< 4८“या ।गती| इति) । 

९) = रेयातृ- । तुच भ्र. इति पिशिषः। 

५) “सेध “वं "निषेक्तारम्‌ , वेगम्‌ इवोदये स्वम्‌ । 
कृष्णा शत्व गौः सारस्वती "या "धाग्री, छृम्णतमा "नौः 
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३; २९,५; ४९, १२:७,६०.३; 
८, २५, ७; ६१, ८; ९,,७१, ९; 
५६, |५; ९६,२० (९७, ३२); 
मे ७,१२.४; कार १०,१२; की 
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<> 


२,९३२९०२; शौ १८.३.२३; 
२०, ५६ ४; ७०, १४; वे ९, 
४,१०९; -थानि ऋ ८,४,२०; 
म ४,२, १४१; -ये ऋ १,५८.५; 
१६४१७; २,५५., १४७; ९,,७५७) 
५; ११०, ९; कौ २, ८६ 
ज २३,५८, २; शौ ९९, २०, ३; 
९,१४, १८; १३, १, ४१; वै 
१६,६५,७६१८,१९,१; -येऽ-थे 
ते ८५,.७, ३, ११; -1{५न ऋ 
१०,२; कौ २,६९५; जे ३,५६. 
२२; -मरपु ऋ २०,८६, १५ 
दौ २०,१२६.१५. 
यूय-दास्‌ (:) ५ १९.११.१३५. 
यू थ्य,थ्या- -थ्यः ऋ ९.१५, 
४. च ६२१; ज २३.५०. ८; 
-श्थ्यम्‌ खि ३,८, ४{०; -थ्या 
ऋ १०,२३,४; यौ २०,७३.,५; 
-एय्याम्‌ " ऋ ८,५६, ४ 

य॒युत्रि०- -विः ऋ ५,५०, ३५. 

याौतवं ऋ &,१८,५. 

†योतवे ऋ ८,७१,१५; जे ७,१४, 
९. 

योतोस्‌ €) ऋ द,१८,११. 

योयुवत्‌- -व्‌ शौ १९९.,४७, २; पै 


१२०५२ 


अग्रावयन्त फट १०,७१्‌ | 


^) प्राटः१ यव(:) यावय्रद्‌-यावयन्‌ इति 
को पितोऽध्यक्षर श्वुष्पदः पादः । धा. अमिश्रेण ( वियापन) 
वृत्तिः । आम्रडन तु मूको. । 

०) सपरा, पै १,९५.४ वेनु इति पामे. । 

५) यूयवत्‌ इति मूको. । पामे. पर २३१८ द्र. । 

4) स्वरार्थ णिजन्तात्‌ धा. क्तरि शता प्र. उरसं. (पारे 
२,१३० [तु.व. सा, स्क. एफ. तफ. प्रशर. च; वदु. 
पपा, = यवयत- इति.) । 

९) विष, ((स॑योगि-षुटदू- पूषन्‌-) । कस. पूप. धा, 
मिश्रणे (संयोये) वृत्तिः ( वैठु. अन्धे अमिश्रण इति) । 

८) विप, (| त्रियुक्तद्वेषभाव।-] उषस्‌- ) ॥ बस. पूष, धा. 
अमिश्रणे ( वियोग) वतिः ॥ 


वैष १०.९१ 
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£) सपा. शौ १३,२,३८ भिय ` इति पमे. । 

४) विप. । बस. उप. भाप. । 

४) नाप. (समूह-) । धक्क्‌ ५. (तृ. या (४,२४] प्रथ.) । 

1) यूथेव~> सपा. पे १५.१२.२ भदैरिव इति पामे. + 

४) सथा. शौ ६,६६,३ शत्यः इति पमे. । 

1) त्रिप. (षन्‌- ।सोम ], डष्ट-) 1 तत्रभममैयः यत्‌ 
प्र. । ८} सपा. परस्परं पमे. । 

०) युध्य ( <~ यूथिका ।प्र१।) इति शोधः (वेतु. 
0. प्र. =षरे इति कृता °््यागम्‌ इतीतर )। 

०) नाप. (श्वायु-) । कतरि किन्‌ भ्र. (पा ३,२,१७४)४; 

„ *धुव्रने त्तिः । 

४) सस्थ. {डवो >> द्विषम्‌, उ इति द्वि-पदः शेषः 9 


न्यु २५९४ 
` कयोयुवती"- -तीनाम्‌ ऋ ८, | 
९१९,२; कौ २,८६.२; जे ७,२५, 





१४, ।१२ (५,५६,६)];८१,२४; 
९२,१५ ६,१९, ४ ३४; ७,४२, 
२. | २; ८, ३, ॥१७ (४९-५०, ७); 
 ¶युः" ऋ ८,१८.१२. | २६, २०; ७५, १; १०, ४, ६; 
युक्त-, युक्ति-, युक्त्वा, युक्त्वाय, | ११,।९; १२, ९]; मा ८,३४५; 
| 
| 








युग- युज्‌ द. १३,२९५३०; ३३४; का ८,८१ 


१युग्जापि° चे ८,२०.११. 


११६१७,३,१ ०५; ११; २२,१,४; | 
थुग्म-, युग्य- “युज्‌ द्र. तै २,६,११,१; ४,२,९.५१; ष्‌, 
प्यु्तोः" पे १८,२५,२. ५,३.१५; २.५; मै २,५, १७५५ 


५८युच्द्‌, यच्छति ऋ ५,५४, १३; | = २, ४, ५५४, ११, ६; १४,२; 








सुच्छन्ति पै ५,२२, ६; युच्छन्त्‌ । काठ ७, १७; २२, ५५; ९ 
ऋ €, ३९,२. | क ३७, १२; ञे ३,५६, २३; शौ 





| 
॥ 


५७, १६, २; मा १९५, ३ ३; का ताम्‌ ५ ७,४२,१. | 
१६.५.१५; ते ४,४, ४,४; कौ ¦ युयोजते ऋ ८,७०,७२ कौ १, 


“युज्‌ , > योजि, योयु्ञ , † योजते ऋ १८,१,२५; २०,५६,३; युज्या- | 


२,१००; ४६८; ज ३, १०, । २६८२; जे १,२८,६.. | 
२; ३५, ३० †योज->जा ऋ ¦ युजन्त ऋ ६,९६.६; ८,२०,४; | 
१,८२, (१-५॥ मा २,५१५.२; ¦ अयुजन्त पे १९.२८,११. 

का ३,७,१;२; ते १,८,५,१;२; | युङ्क्ते ऋ १, १२४, ११; ¶ृते। 
मओ १, १०, ३२ काठ ९,६२; क |  १,६,८,४२६५,५.३,१२;मे ३, 





४,५१ब; युङ्क्ते ऋ १,८४,१६; 
१३४,३; तै {४, २, ११,३; ४, 
१२,५; ५,१, २, रमु; मे ३,४,| 
५ब्‌; १६, ४१; काठ २२, 


८, ९२; कौ १, ४१५; ४१६; | 
भदे; जे १, ४०, ७; ८; ४१, | 
1 
| 
| 
( 
| 
| 


[, 





{युजे ऋ ७, २३, ३; १०, १३, | | 
9; मा१९१,५; का १२, १, ५; ६.५; ४५, २१; क ३४, 
ते ४,१,१,२; मे २,७, १०६४, । १९५; कौ २,३४११; जे १,३५. | 
१०,५; १४, ५; काठ १७८५, ११; ¦ १०; सौ १८,१,६; ¶ृयुनक्ति | 
री १८, ३, ३९; २०, १२, र; ॑ ते १,६, ८9) ठ; ७,६, ६; प, | 
†युकष्व, > क्वा ऋ २,१०, ३५ ¦ = १०, १; ५.३, १६६, ५, ९,३;। 
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काठ २७,५; युनक्ति मा १, ६५: 
का १,३, २५; तै १,५,७,१बु; 
१०, ३; ९, ६,३; ८, ४९१०, 
गब; ७,६, ६; ¶३.१,१०, ३; 
४,८,२; बण, २,५.२;४,१०.,२;. 
५, ३, २; ७, ५, १३, १; भूमे 
१,४,५; ५,५९; ११, ६२; ३,४, 
४४; ८,४; ©,१,११; ४,५; ६; 
बाकाट १७, ६२; २२, १२५४; ६२; 
२,७,९; ३१,१३;१५; ४९५ ९४; 
कक 2७, १९; २७, ६; शौ ३, 
३१,५1; युञ्जाति पै ८, ११,३; 
युञ्जते ऋ १, ८७, २; १३९, 
४६२, ३४,८०७५,८१,१२ मा ५,. 
१४; ११,४; २३७, २; का ५५,५, 
१; १२,१, ४; २३७.१, २; तै १, 
२,१३,१; ७,१,१,१; ३,१३,७;. 
मे १,२५९; २,७,१; ३,८,७;४, 
९, १; ११, २; काठ २, १०; 
युजते ऋ ५,४३, ४; ६३, ५;. 
८१,१; १०, ९४, १२; मा ५, 
१४; ११,४; २७, २; का ५९,५, 
१; १२,१,४; २७.१, २; ते १, 
२,१२.१; ४,१,१, १; मै १,२, 
९; २,८, ७; ४,९, १; काठ २, 
१०; १५, ११. १८, १९; २५, 
८; क २,४.२९, ७; ४०, १;. 
{युन्जन्ति ऋ १, ९, १;२; ८, 
९८, ९; १०, १०२, १०; मा 
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®) विप. (1* इृषस्यन्ती-। येनु-) । 1.8. वः; युच तीनाम्‌ | %) युनभ्मि इति सावसरः शोधः ६.। 
इति द्ि-पर्द शोध प्रस्तावुकः १। ५) पाठः १, सपा. शौ १३,२,४२ अवन्द्रःः इति पामे. । 
४) यु- (विप. ।जन-])>> -यु; इति शोधः (तु. ०) सपा. ऋ ९,९५७१९ रंहते इति पामे. । 
श्ण. 0. प्रभू. (तु. छन्दः, उन्रौ मन्त्रौ ऋ ६ ९०५५) यक्र. सपा. युक्ष्वा <- >> युङ्क्वा इति पामे, + 
९७,३; ९, १०४, ६॥; वेतु. वं. ५८यु (अमित्रे) > यु- + सपा. युक्षव (माश ७, ५, १, ३३२ कश्री १७,५.५ 
इति, सा. «८या- यु- इति, ०८९. जायुस्‌->> द्वि १, . च) < > युङ्क्ष्व (तात्रा ४,२,१९ च) इति पाभे. ¢ 
आयुः>> नेप्र. यनि. इति १ )। ढयु- इति च वप्रा, सत्‌ | | ^) सहत ह. सस्थ. टि. जुषि । `) सपा, ऋ १०, 
 भ्रकृते हिसकाये प्र. < (५८्बद्‌ > ) प्व (प्रकरणा- | १५७,१ कृणोति इति पामे. । 
न्तरऽर्थाम्तरविकिचनाय तु. शू १६८४ ८,८) । ") तु. सस्थ.टि. ओ्आ। 
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२२.५९; का २९५,३,१;२; ते ७, 

४,२०,१२; मै ३,१२.१८} १६, 

३२; कौ २, ६२; ८१८; ८१९; 

जञ बे, ६,८; ५७, ८; ९; हौ 2२०, 

२६४; ५; ४७, १०; ११; ६९, 

९; १०;१००,३; युञ्जन्ति ऋ | 
१,१६९.४, २; ९,,६२,१७; ८९,४; | 
१०,१०१,४; १६४, २; खि ५, | 
१४, ५; मा १२, ६; का १३, | 
५,६; तै ४, २, ५.५; मे २,७, । 
१२; काठ ९१६, १२; २१, १४; | 
२५, ८; ४४, ९; क २५, ३; 
४०,१बु; ज ४,१९.१०; रौ ३, 
१७,१;९.,१४,२; १३.३.१८; | 
२०, १२८, १६४; प२,२२,२; | 
७४,१ {०} १६.६६, २; १९.३८, 
५; युनक्षि ऋ १०, ६०, ६; | 
युष्जाये ऋ १,१५७.२; खि १, | 
८,१; कौ २,११०९; युञ्जाथे कर | 
५,७४) ३; युन्जे ऋ ३,१.१६ म | 
छ, ११.९१; काठ २,१५; की | 
२, ११७८; ११७९; ज ३, १, | 
१; युनज्मि ऋ १, ८२, ६;। 
तै १, ६, २, १; १०, १;३,। 
१,६, १९; २२, मे १, ४,१५.१; | 
काठ ७,१४; रौ ४,२२, ५; ७, 

८३,२; १९.२५.१३ पै २०,३१, | 
८; युनज्मि ऋ ३, ३५, ४; ७, | 


1 


१९,६; मा १०,२१०;१८,५१५ | 
का २०, ३, १५ते १,५८, | 
१५, १४; ४, ४, ५, १; ७,। 


| 
| 
| 





२५९५ 


१३,१०; ५,४,१०,१; ७,१,१८, 
१५.२; मे २,६,११०;१२, ३०३, 
१,४५; ७,४,५१; काठ १५, ८०; 
१८, १५५; २२, 9; २१, १५; 
३५, २; ४०, २५; ४१, ९. 
कं २९.,४०; ४८,३; शौ २,३०, 
६; १०, ५, १-५; १८, २, 
५५६; 1{२०, ३७, ६; ८६, 9; 
पै ३, २१, ५; ३८, ५; घ्‌, १९, 
६; ६ ६, ८; १६, १२७, १.५; 
युनग्मि" का १९, ७, १०; युन्‌- 
जत्‌ ऋ ७, ३९, ४; युनजत्‌ ऋ 
१०,२७,९; युनजन्‌ ऋ ६, ६७, 
११; १०, ५१, ४; युङ्क्ताम्‌ पै 
१९., ३५, ११; २०, ६०, १०; 
युनक्तु शौ ५५ २६, २; युनक्तु 
ते १, ५,१०,३; ६,८, ४; ७,५, 
१३, १२ मे २, ७, १२९; कार 
१६,१२५ ४५, ९१; क २५,३.; 
रौ ५,२६,१;३७; ८९; १०; 
११; पे ९, २, १-३; ७-११; 
युञ्जताम्‌ पै १९, ३५,११; २०, 
६०,१०; युञ्जन्तु मा ९,८; का 
१०; ग्‌, ५५; शौ २, ३, ष. ६, 
९२,१; युञ्जन्तु मे ३,१२, २१; 
पे १९, ३४, १०; युषक्ष्व, > 
ड््वा करौ १, २५०; ३०१५; 
४१४४; २,३२५४]४; ६९६०; 
७३३०; १०८३५ जे १,३, 
५{०; ३१, ९{1; ४८०,६४; ३, 
२९, ११४; युङ्ग्धि ते ४, ४, 


५/ युज्‌ 


~ - ------- -~- ~ -- = - -- = = ~ ल क "क गवः णन रन 


२२, १४१; शौ १९१, १, ९; वै 
१५, १, १०१; १६, ८९, ९; 
युब्जाथाम्‌ ऋ १, ४६, ७; ८, 
७३,१]; ८,२२, ९; ८५,७; मा 
१९१, १३; का १२,२, रतै 
४-५,१,२,१; मै २,७,२;३,१, 
३; युञ्जाथाम्‌ ऋ १,१८३, १; 
२२,३७,५; ७,४५५, ३; काठ १६, 
१; १९.२; कं २९८; युङ्ग्ध्वम्‌ 
ऋ ५,५६, [(१,१४,१२; १३४, 
३)६१।ऽ ते ३, ४, ८, रष; 
† युनक्त“ ऋ १०,१०१, ३; मा 
१२.६८; का १, ५, ७; ते ४८, 
२, ५, ५; मे २,७, १२; सौ ३, 
१७, २; प २, २२, १; युनक्त 
ऋ १०,१०१, १०५; काठ १६, 
१२; क २५, ३; पे १२, ६, ४; 
भयुङ्न्त प १८, २१, २; अयु- 
नक्‌ ऋ ६,४४.२४; {भायुनक्ण 
क्र १, १६३, २; मा २९, १३४ 
का३१,३, २; ते ४, ६, ७,१ 
काठ ४०, ६; अयुञ्जत ऋ १, 
१३०,५; खि ५,५,६; भयुञन्‌” 
मा ९,७; का १०, २.४; मे १, 
११,१; काठ १३,१४८अयु अन्‌» 
ते १, ७, ७, २; यु जित करौ - 0 
१२१९; बुयुञ्ज्यात्‌ ते ५, ४, 
१०,१; मे २,४,४; काट २२,१. 
युनजते ऋ ७,२७, १; ते १, 
६,१२.१; भे ७,१२, ३; कौ १. 


९१182५५) पामे. यक्र. पृ २५९४ 7,0.10 द. । 

4) सपा. आध्रौ ४,१२.२ युद्धि इति पमे. । 

४) मपु तबादेशः । 1) तु. सस्थ. टि, प्रति । 

०) सांहितिको दीः द. (वु. पपा. ।ऋ. मा}; वेतु. तै. 
|पपा.] पाका. प्रम. [६,४,७३। धाडागम इति) । 

०) सपा. परस्परं पामे. । ०) इनम्‌-शपो विकरणी 
द. । सपा. युनजते <-> युनन्ते इति पमि. । 


०) सपा. क्रु, ११, ४ मे ४, १४, १५ भञ्जन्ति 
इति पामे. ! 

०) सपा. युनञ्मि (माश ५५, ४,३, ५ तैत्रा १, ७, ९,१ 
आप्र १८,१७,१ भ्रमु, च) <-> युनग्मि < >> शानौ 
७, १५,८ प्रभृ. प्रयस्छामि इति पामे. । 

०) सपा. रौ ४,१४,६ भनेभ्नि इति पामे. । 

५) अपरान्तेऽपि कुत्वम्‌ सं. (पा ८,९,३०) । 


*८ युज्‌ 

३१८; थुनजन्ते* जे १,३३.६. 

युयुजे ऋ १,१६१.६; १०,३४, 

११; युयुजे ऋ १०,७५.९;५९, 

७; युयोज शौ ६, १३३, १६५ । 
९९,३२,१; युयु क्र ९५,५३,१; | 
६,२५, ३; य॒युन्रे ऋ १,४६.८; 
य॒युश्षे हौ ८,९,७; पै १६.१८, 
७; युयुज्म ऋ €, ६१, १२; 
योक्ष्ये रौ १९, १३, १०; पे ७, 
४, १; अयुक्त ऋ १, ५०, ९; । 
११५५, [ ४; ७,६०, २]; ५, ४५५, 
१०; ८७,४; ६०६३, ४; ९,६३, ¦ 
८; मा रेरे, ३७; का ३२,३,८;. 
मे छ, १०, २; कारः ९, १९; . 
कौ २, ५६६; ३, ५, १३; शौ, 
१३,२,२४; २०,४७,२१;१२३, | 
१; पे १८, २२, ९; †अयुक्त ऋ 
१, ४८, ७; ९ ६३, ९; काट, 
११, 9; कौ २, ५६८; जे ४, 
२८, ६; ७; दौ १३, २,८४; | 
पे ९, १, २$०; आयुक्त ऋ ५, 
१७, ३५; {मयुश्चत ऋ १,९२, | 
२; २, २६, ४; ८, ४१,६; कौ, 
२, ११०६; पै ५, ३८, २९; 
आयुक्षाताम्‌ ऋ १, १५०, | 
1१; १०, ३५, ६; की, 
२, ११०५; †अयुचनन्‌ ऋ १, , 
१६९, २; ३,४१, २; शौ २०,। 
२३०२; †जयुक्थाः ऋ १, ९४, । 
१०; पे १२,१, १०; अयुग्ध्वम्‌ | 
ऋ १,६४,७; ५,५५,६; ५७,३; 





२५९६ 


ऋ २,१८,३; 1† भयुज्महि ऋ ६, 

५३,१; तै १,१,१४,२. 

युज्यते ऋ ७, ४५, 9; भूमे १, 

५,५२; ३,४,४; ४ ७.४; शौ ८, 

९,३; १०, ८, १०२; युज्यत ऋ 

५९,१,३; ९, ७२, १; बत ३,१, 

१०५२; ५४, १०, १; मे ८, ६, 

४बृ;कृकाट ७,४;१८,१९; २२, 

१; मुक ५, ३; २९, ७; कौ २, 

१०९८; दौ १०,२, ३; | ८; 

९,.७; १६,१८,२; ५९.,३;१०२, | 
४५ युज्येते म ४, ६, «बृ; 

युञ्यन्ते भुम १,११,७; ४,१,८; | 
१४; शौ १२, १,३८; युभ्यन्ते | 
मा २८३, ३७; का २५, ५७, ५;। 
तै ५, २,११,१; मे ७.४, दम; 


1 
{ 
॥ 


बृकाट १४, ७; २६, ९; ५०, | 
५; क ४१, «बृ; पै १७, ४, | 
९; युज्यते ऋ १,२८,५; युज्य. | 
ताम्‌ शौ ६४,१,६४; पै १८६, | 
१२; युज्यन्ताम्‌ मा ३५.२९; का| 
२५,४,२; युज्येधाम्‌ मा ४,३३; | 
का, १०, ४; युज्यध्वम्‌ 7 

१०,१७५.,१; युज्येरन्‌ मे ४,७, | 
२१. | 
अयोजि ऋ ५,७५, ((१, ३०, | 
१८) ९]; {योजि ऋ १,१२३, 

१,९.८८, २; कौ २,८२२; जे 

७,४,३; योजि ऋ २,१८.१. 
अयोयुजन्‌ पे १२,६,२. | 


॥ 


युक्त क्ता- -कतः ऋ १,६९,४; ८२, 


५५;१ ५५८, ३ ; ७, ६ ३,९; ९६९ 9 २६८, 


५ुन्‌> 


५८, १; १०, २७, ९; ५१, ७;. 
१०२, ६; चिदे, १८, २; भृते 
२३.४१०, ठ; ५९,४, १ ०,१९; ५५, 
१०,९; नाम १,८,५;५,१ ३; २, 
४,४; ७, ९; {४,१४,१०; १५; 
गुकाठ २२,१.; ३१, १५; २२, 
३; कौ २. ४३५५; जे ३,२२, 
१०४; शौ ५,१७.१५; २९,१; 
९,१२,२४; ६२,३.१९; पे १३, 
९,२; १६,१३९,२५; -क्तम्‌ ऋ 
८,२५, २२; १०,१०, १३; मा 
२९.४४; क। ३१,१,४४; तै ५,१, 
११ „२४. ६,२,७, २१; म १,५, 
५१; ७,९,२४; काट ७,४बृ; क 
५ ३बु; रो ८, ९,७; १८, १, 
१५; ५ १६, १८, ७; -क्तस्य 
ऋ १०,१०२, ६; कतार, 
८४,३; ११६,१८; १६८,९; १५, 
२७.२; ८,५७,१११; ९४,१;१०,. 
९२३,१२; खि१,४,२; मा ८,३३; 
क। ८,९,१; ते १,४,३७,१; काठ 
२७।,९; कौ १५१४९;२,३ ७९; जे 
१.१६,५; २,३०,२२;४,१०,८; 
रौ ९, १४, ९; पे १६.६६, ९; 
-क्ताः ऋ १,१९४,१४;१९; ३, 
३०,२;५३,४; ५५,१८; ६,४५, 
१८; ७,२८, १; ५७९; २; ८,१, 
२४; १०,९४, ६; ७; सि १,२, 
४; म। ३७, १९१; का ३३, १, 
१ 21; ते ५१.५७, ७, २; मै ८, ६, 
४१; काठ २७.९१५; {कौ १, 
२.४५; २,७४१; ज १,२६, 21; 


अयुजि ऋ ५५, ४६, १; योजम्‌ 


*) तु. प २५९५ ०। ४) तु. ८फ.; वेतु. 
शषा, सात. नक्षि इति, सा. पक्षे] यक्ष इति च १। 

०) सपा. क्षौ ५,२५७,२ भनक्ति इति, मा २७.१२ प्रभु. 
नक्त इति च पामे. । 

५) साहितिको दीधः (वु. पपा.) । 

<) सपा. ऋ १०,१३६,२ अविक्षत इति पमे. । 


+) सांहितिको दीधः (तु. पपा.वे.; वतु. सा. आऽ्युः 
इति १) । ४/ पामे. पृ ६५९ 7६. । 
४) सपा. मै ३,१६,२ काठ ४६,२ भक्तम्‌ इति पमि. । 
1) तु. पृ २५४२ € । 
2) न्ताः इति पपा. १ यनि. शोधः । 
४) सकृत्‌ अयुक्ताः इति होः (तु. सप्र. ते ७,६,४) + 


५युन्‌> 
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लौ ७५,२६,४; ५; {९,,१४, १४ 
१९; १०,५,६; ८,८; १८.४,१ 
पे ९,२,४;५; १६, ३०.७०; ६७ 
४;९६१०१,३; १२५७,१-५; १९ 
१५) 
-त्छान्‌ ऋ १,२३,१५; १२६,५ 
९५, ३१, १०; -क्ानाम्‌ ऋ ७ 
३२, १७; कठ ३९१, १५१ 
-ानि भूमे २,५, १३; ३.९, 
८; -त्ताभ्याम्‌ ऋ ६, २३, १ 


१०; २०, १२६४०, १३; 


। 
| 
1 
। 
| 
1 
| 
। 
| 
| 


त्य त ५७. ४, २२, १; कार । 


५, १ 


२९; -भुक्त त २.४, १०,३; ५ 
४,१०,२; म ३,४,४; काट २२, 
‡ -कत्तेन ९, >, ३; मा 
२९१,२; का १२,.१, २; ते ४,१ 
१,१;६,२.७, २बृ;मेर 
३,१, १; ४, ४; काठ १५.११; 
-क्तेयु मे १,५, १२३; कौ १, 
३३७; ज १, ३५, ६; -क्तेः ऋ 
१०, ११२, ४; कारः २६, ९१; 
क १, बृ; -्तौमे २,४,३; 
काट ८९,४. 
युक-मावन्‌"- -वा ऋ ३,४,।९; 
७,२,९॥; ५, ३७, २; तै ३, १ 
११,२; ५,२,४०; &,४,१,२ 


*) सपा. शौ ८,८,१६ उप्ताः इति पामे. । | 
०) सपा, शौ ७,५४.२ उत्स्थुः इति पामे. । 
५) विप, । बस. । 


०) पामे. प्र १६६८ ०द्. | 
°) पामे. पु १४७६ (द्र. । 


€) वा. पू २१८९ ८द्‌. । 


४) छन्दस्तः युक्त्वाय इति शोधः सुकरः (तु, छ.) । 


% तु. ¶ २५५८ / । 


4) नाप, (रथावयव-, काल-भेद-) । धक्‌ प्र. उसे. (पा 
2३,३,१८) । पाप्र. तु षभन्त उन्छादितवं द. । | 


कासः ऋ १, ११८, , 
ठ; %,४८ १. ६,३७,१; ७७१९०, 
५; १०, ११४, १०; खि ७, २, 


| 
| 
) सपा. पै १६,११३.५ सुतसोमः इति पभे.। | 
| 


२५९७ 


ह क 2 1 क छा 1 तक पा) ना १ 





काट १७, ७; ३७, १७; क 
२६, ६० शौ ९, 
ष्णः ऋ २,१२,६; शौ २० 
३४,६; प १३, ७, 6; -ध्णा मे 
२,८,८९, | 
यु(क्त>>)ना-नेमि^- -मिम्‌ खि । 
१,२,८. | 
युक्ा(क्त-अ)श्च"~ -श्वम्‌ ऋ ८, 
४१,५ 

ृयुक्ति- -क्तिःमे ४, ६, ४; -नौ 
त्र १०,२७,२०४. -क्त्ये मै ३ 
१,३;८, ७; &,४,८;९ 
यक्त-मत्‌- -मन्ति मे ३, १, 
१ब्‌ 

{युक्त्वा ऋ १,१६१,७; १७७, |१; | 
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सा.उ. म. प्रगर., तुत्‌ इति क्रिवि. (संप्रति) इति 
कृत्वा द्वयोः क्रिययोः सपक्षं कर्म युः इति ३ इति 
७ फ, (प्प. फ. प्रभू.) 

९) वे. घ, सा, ११, उ. = योद- इति हृत्वा द्वि, म. 
 युध- > -धः (तु, (पक्षि सा.) इति च । अर्वास्तु 
रला हत्यन्वितं द्वि इति (तु. पामे.) । 

५) प्र३। अत्र कतरि कृत्‌ । 

०) सपा, परस्परं पामे. । 

४) युधा लिता>> सपा. पे १,२६,१ जिघांसता इति 
पामे. । *) धा. धृतौ एत्तिः । यदा पाटः १ इति हतवा 


कैप १.५.९२ 


(*युत्‌ । दीप्तौ।>> भवे * युत्‌-> * युताम्‌ ~> संहितायां 
पराङ्गवत्‌-स्वर) युताम्‌ इति शोधः । 

2) विप. (इन्द-) । उस. । +) पामे. पृ ३२९७ ०६. । 
भाप. (वु.वें. सा; वेतु. अफ. 1, [४७६] प्रम, 
ये इति तुमर्थे * कये प्र. इतीव कृत्वा अन्य. इति १ ) 1 
^) परस्परं पामे. । 

1) विप. । उस. उप. खजन्तम्‌। य॒ ˆ" "मः इति सि. स्वरः 
युथ गमः इति दपा. सात. स्वरश्च शोधादैः (तु. एफ. )4 
५) युधाम्‌ (षर इति शोधः । सस्थ. १ इणि-> 
इष्‌->> सप्त १) भि इत्यपि क्षोधः । 

०) विप. (वु. ७. प्र. नाप. । योद-) इति) 4 

०) पाभ. ध २३३६९./६. 

५) तु. प ३९७ ८। था. किषि. । 


«८युध्‌> 


ण "चा ण ना जकर चा 09 2 2) 


-{नाः ऋ २,१२.९५; ४,२५.८; 


१०, २५, ९; शो २०, ३४, ९; | 
पै १२,७.,९. | 
युध्वन्‌°- -ध्वा ऋ ९,६६.१६;८८ | 
५; १०,७५,४. 
युयुस्सत्‌- -त्सन्‌ ऋ १०, ४८, १०; 
-त्छन्तम्‌ ऋ ९९, २२,५. 
युयुधि०- -घयः ऋ १,८५.८१०, 
११५, 
य॒युधि"- -धिः ऋ १०,१४९,४ 
योघ०- -धः ऋ १,१४३.५;६,२५, | 
-घम्‌ ऋ ६, २६, ४; -घाः 
ऋ २,३९,४; १०,७८,३. | 
योधीयस्‌- -यानू ऋ १, १५३, | 
५, | 
योधना"- -नायै वै ५,१०,८. ¦ 
योधिन्‌- -धिनः पे १,१०८,३. 
योध्य- -ध्यां ऋ ९,,९,७. 


२६०२ 


गौ ६,५१.२; पै १९.४३,५ 


योपयति मे १,८.९१; † योपया- 


मसिः ऋ १०, १३४,७; कौ 


१७६; जे १,१९.२; ¶ अयोपयन्‌ 


मे२,९, ४; काट २६, ६८; क 
५१, 

यूयुपाम मे १,२,७९ 
भुयोयुप्यते ते २,६,४, ४; ५,५; 
योयुप्यन्ते ते २, ६, 
योयुप्येत ते २,६,५.५ब्‌. 


युपित- -तम्‌ शौ ४,२५.२५. 
† योपयत्‌- -यन्तः! ऋ १०,१८,२; 
शौ १२,२, ३२०; पे ५, १३, ९; 


१७,३२,१०. 


भुयोपयित्वा ते ६,३,४,७५.३,१. 
 युयुजान~ प्रख. 4८युन्‌ द्र. 
| ५“युयुत्स प्र. «युध्‌ द्र. 


| 
| 
| 
| 
| 
। 


| 
| 
| 


युवन्‌- 


॑ 8; मे ८, १ २, ६; काट २२,१२.; युवद्विच्‌- ५ युवधित- युष्मदू- द्र. 
युवन्‌ - 


०युवन्‌ ऋ १, १४१. 
१०; युत्रभिः ऋ २, ३१, ७; 
युवभ्यः ऋ १,२७, १३; मे २, 
९,४; काठ १७, १३; युवा. 
१,११, ४; १२, |६; ७, १५,२; 
८११०२, १.|; ८७, ४; १८४४, 
१५५,६; २,४,५; २०,३; २,८, 
४; २३,१; ८, १,१२; ९९,१,६;.. 
४४, ३;४५,९; ९६०,५; ६१,१३; 
७४,५५; द, ४५,१; ७१, १; ७५ 
२०,१; ८,२१,२; २९, १; ४५, 
|१-३॥; ६ ४, ७; ९,१४.५; १०,. 
४०, ११४६, ३; मा ७, ३२; 
२२,२२$;२३,२४; का ७,१४, 
१; २४,८१२;३२,२,७; ते १, 
३,१८,१;४, ४६, ३; २,४,११, 
१;५,११, ५; ७,५, १८, १$; 


युध्यामधि°- -धिम्‌ ऋ ७, १८ 


यव्‌-, युव" युष्मद्‌- व्र. 
१युवः पे १२,६,८ 
यवजानि- युवन्‌- द. 
| युवत्‌ - -व्त्‌ ऋ १, ११३१, १; १०, 


युनस्य पे १९,५.१३ 
¶्युनस्यताम्‌ पे १२,१०.५ 
“युप्‌ (बधा.), >> योपि, योयुप्य 


युयोप ऋ १, १०४, ४; {ययो ३९,८ 


पिम ऋ ७,८९.५; तै ३,४,११, । युवति- युवन्‌- दर 


*) विप. । क्निप्‌ प्र. । 

०) विप. । किन्‌ प्र. उस, (पा ३,२,१७१) । 

५) नाप. (योद्ू-) । 

८) भाप. । युच्‌ प्र. (पा ३,३,१०७) । 

%) नाप. (* शत्रु) । (५८युध्‌ ।युद्धे।>> भावे) ˆ युध्या- 
(शध्या- तु. ऋ २, १२.१०) + [4८ ˆ मध्‌ (= +८ग्ध्‌ 
बधा.) = ५८बृ१्‌)-> क्तरि] * मधि->> उस. यनि. वैवु. 
सा. एफ. व्यप. ।शात्र-। इति, 1.8. < युध्याम [लोटि 
उप ३।+ भि- (< ‰/ धा इति वा |तु, गर्म॑-भि-। < 4८८धी 
(चिन्तायाम्‌ ¦ इति वा १)]। ५ पु, सस्थ. रि, आ) 

&) पामे. पृ २३१८ (द्र. । 

४} पामे. प १२२७ व. 1 | । 

५) = सपा. तेभ ६,१०,२ आभिग्‌ २३,७.१ : २१ भ्रम. । 


मे २,८.४१; १२, ६8; ७,१०, 
| २;११,१; १२,६; १३,१; काठ 
| २,१५; १३,१५; १५.१२.१७. 
| १८; २२, १२; २३४५, १९; ७५५, 
| १४४; कौ १, १२७; १३३; 
| १४२५ ३५९; ४४०; २, ५९; 
। = १९४; ६००; ६८८९०; जै १, 


काग ४५,८ तु खोभयन्तः इति, मागर २,१,१३ रोपयम्ते 
दति च पामे. । 

) सुवः (भूम्याः ) इति शोधः । सस्थ. जनयन्‌ > 
जनयत्‌ (कलि प्रु १) इत्यपि शोधः । 

८) = यवन्‌- (तु. एफ. ७फ. प्रभ. )। व्यु. अपि 
तेनैव सन्यायता द्र. (वैत. वे. स्क. सा, विप. सत्‌ <-नेप्र 
युवन्‌-वत्‌- इति) । 
` +) बप्रा. । विप. ( [अतीत-शेशव- प्रभ. देव-, पुष. 
पञ्यु- प्रश.), नाप. । (८यु [बधा.।>> भवे) "यवस->> 
मतुबय * यवर्मन्‌- वा * यवस्मन्‌- वा >> नेप्र. यनि. 
( वैष, या (३,२०। प्रम. «८यु (मिश्रशे। + छत्‌ भ्र. इतीव,. 
५५०७।१,८०;१७९ ८] ९८१ + भन्‌ प्र. >> युवन्‌- इति, 
॥५८५य्‌ +न्‌ भ्र. > | युन्‌- इति च १)। ॥ 


युवन्‌- २६०३ युचन्‌-- 











१४, ३; ९;१५,८; ३७,८; ४६, ३४,३१; शौ ६,१,२{०;७,२,१; | १६९; $ शौ १४,२, २९; ६१; पे 
९$; २,६,५; १८,१;२३४,२२४; ३३,१;९.,४,२४;१५.,९]; १० | ८, १४,२; $ १८, ९,९; १२,९; 
४८,१६; ध, १७, ४-६; शौ ६, ८, ४४; १९१,७,१८; पे १६ -तिः ऋ १,११३, ७; ११८,५; 
२३४; १०,४, १५; १३, 9, २६,३;६८,८¶; १५४, ८; १९. १२३, २; १०; १२४, ११; ३, 
११; २०, १४, २; ६२, २; १,२{१ २०, १, ३; ३०.५५; ६१,१; ७,१८,८; ९५,२,१; ४५७, 
$पे १, ३९, ३०; १६, १६, ५; युवाना ऋ १,२०, ४; ११०,८; १६६१९; ८ ०,६; ७,१,६; ७७, 
१८,१ ६,१ {; १९.,१,५; युवानः ७,३३, (३; ३५,५]; ३६,३; ह+ | १;८०,२; १०, १८,१ ०८; ७५, 
ऋ १,६४, ३; १५२, ५; १६५, ६२,४; खि १,९,३; ५,७१४१८; | ८; ११४,३; १८३,२; ते ७,३, 
२; १६७, ६; ३, ५४, १०; मा १५, ५३; का १६, ६, ५; १३,६; मे २, १३, १६; काठ 
मे २,१२, ४; ३,८, ४१; ७,६, काठ ४, १६; १८, १८; २३, ३१,१४; कौ २,३, ७; जे २,२, 
६१; ११, ३; कार ९, १८; ११]; क २९, ६; पै २०, १५, ; शौ १९.४९.१४. ८: पै १४ 
°युवानः ऋ ५, ५५-५८, [८]; २; † श्युवाना ऋ १, ११७, ४,१; ८४; १८, २५, ७; न 
८, २०, १७; १८; युवानः १४; २,५८, ७; ७, ९२१५; ६७, -[ तिभिः ऋ ९,८६,१९४; १०, 
ऋ १,१८६, १; ५.५८, ३; ६, (१०; ६९,८|; खि १,१२.३; ३०,५; को” १, ५५७; २,५.०२; 
४९,११; मा ३३,३४; का ३२, | मा २९,९; का २३,१,९;ते ९, ज" १,५७.,४.३.३९,१; -तिम्‌ 
३,५; म ८,११,२; युवानम्‌ ऋ | ८,२२.३; मे ,११,२ यवानी | ऋ १,१६.७,६; १०,४,४;१७८, 
१,७१.८; ११७, १३; ११८६; कौ २, १२१९५; यूनः ऋ ९, ३५; रो १८,३, ३; -ती ऋ १, 
२, १६, १; ३३, ११०; ३५४; ११२,२१; ३,४६.१; 2,५१.४; | ६२,८; १८५,५; ३,५४.७; सौ 
३, ३२, (७; ६, १९, २ (४९ ८, २०, १९; मे €, १४, १४ १०, ७, ६; ४२; पै १७, ७६; 
१०); ६,५,१; ८,४४,२६; ९, | यूना ऋ ९, ६८, ५; यूने ऋ -तीः ऋ ४,१९.७; पै १७,१५ 
९,५.९७, २९; १०,३२.८; ३९, | १,५३,१०;६३.३६९१,७६१७४, १; -०ते ऋ ५,२,२; खि ४,७२, 
४६५५,५; ९२, १४; खि १,२, | २; ५,३६,६; १०,३०,६९; म छ, ६1; प ६,४,९; -तेः पे १९, 
७; ५,७; ९६९९,५., ४; मा २२, | १०,६; काठ, १४; १२, १६; २१११; -स्याः ऋ १०,४०,११; 
११; {का ३२,१, ११; ते १.। दौ २०,२१,१०. -त्याम्‌ ऋ १०, ६१, ६; -स्योः 
३,१४, ६{; २,५.१२, >{; २, । युवति - तयः ऋ १,९५, ऋ ६,४९,२;१०,३,७. 
३,९,१; ४,५,१०.४०; ७,१३, | २; २, ३५, ४; ११; ३, १, ६; | युवति-दा- -दाः काठ 
५; ९,७, २, १; {म ७,९.१२; ५४,१४; ५५,१६; ५,२,४; ६, | २३९..९. 
१२.४१८, १५; काठ ४०,२]; | ६७) ७; १०, ३०, ६; ते २,५, ्युवत्यश्चिनी" खि १,२, 
{को १,३२५; २,११३२; ज १,। १२,२; म ७,१२.४; काट १३ ६. 

¢) सपा. ते २,४,५,१ वृषा इति पाभे, । पराति. दइ. । वा. सस्थ. (५८८) बिभर्षि इत्यत्र द्र. । 

४) पामे. प्र १३५४९ ८ द्‌. । ८) सपा. युवतिभिः <->> योषाः इति पाभे. । 

५) सपा. ऋ ८,६९.४ सत्पतिम्‌ इति पाभे. । 1) भाप. ( " जूति- । वेग- |) । धा. “जवे इृत्तिः। शशरयाँ 


५) सपा. हौ १९.,१३,१ गोत्रा २, १, १८ वषाण इति (शर संबन्धिनीं) युवतिं न (इव) ताक्षयस्य रंहि न वरन्ते" 
पामे. °) विप, नाप. । सरी. तिः प्र, (पा ४,१,७७)। इति वा. [वैतु, या ।१०,२९। शर्या- ( नाप. = इषु-। वैतु. 
) पभ. घर २०९८ 6 द्र. । वै. विप. = विश्ीणचारित्रा-, असती- इति कृत्वा युवति- 
४) तमस्‌- >> स्वाथ * तमस्मय- ( घनान्धकार्‌- ) इति नाप.) इत्यस्य विप. सत्‌ < ५८यु "मिश्णेः लु. सा 
# (५ ^ता(घारणे|> करणे) * ति->> उस. * तमस्मय- फ. प्रमृ.]। +) सपा. शौ ५,५,० सुभगे इति पामे. । 
-ति->> नप्र. यनि. इति शृत्वा भिन्ञ-प्रस्था्न सत्‌ पृथगद्‌ ४) युवस्या० (ती ओ) इति द्विपदः शषः, न्ती 


+ 


यौवन>- -ने शौ १८,४,५०. 
बुव-जानि*- -निः ऋ ८, २, १९; 

कौ १,२२७; जे १,२४,.७. 
+युवन्य ~> बुवन्यु- -न्यून्‌ 
कर ५,४२,१५. 

युवमान- «“यु (बधा) द. 

+“युवय, युवयु- युष्मद्‌ द्र. 

युव्रत्°- -रम्‌५ मे २,८,२; काठ १७, 
२; कं २६,१. 

युवह्टाः- -शा ऋ १,१६१, ३४५ ७; ८, 
३५,५५. 

यु(व~>)ाः- -वा ते २,५, ६, २६५, 
५,९,१२ब्‌; मे २,१३, १२; काठ 
४०५३. 

युवाकुः-ःयुवा-दत्त- प्रय. युष्मद्‌ द्र. 

{युर पै 2२०, २३८,४. 

युष्म- युष्मद्‌- द. 

युष्छद्‌ ` - 


तव ऋ १,१, ९६; २, ३; ११, ९; 














२९०४ 


१५, ५; १९, २; २४.५; १५; 
२९, २; ३१, १०८५; ६,५.४५; 
८, छर, १७९५; ९, १८, ३५; 
खि २, ९, ६; १९; ७-८, ५; 
११,५; ३, १५, ४; ८; २९; 
©, ७,७; ७९, ८१.७७, ३; मा 
२३,५६१; ४,२३.; ५,६;४०; ७, 
३५१०,५१५; ११.१२४; 
का २,७, ६{; ७,७, ४९; ७,२, 
४; ९,७; ७,१७, १; ९,२,९; 
११,५, ६; १२,२, 9; †१३,१, 
१३६३,७०८)८; तै १,२,५.२;१ १, 
२; †१४,१;५६६; ३,४.३1 १४, 
३:८२ ४,१८,१२ ०८०८; मै १,२, 
४६७६१२३; १ ८{;३,१६१९ ६५, 
१ ;६, १८ *६२,१२,४०; काट 
२, ५; ८; १४; १५; ३, 
१३ ८1; ९; ८, ८; २५५, 
१४५; कं >, २; ८; १५.; 


इति च युवति- ( * धमनकतृ- ) इत्यस्य प्रर सत्‌ बाहोः ¦ इति च) । 


विप. ६. । सस्थ. ए दुहत > दुहाताम्‌ इति चापि ज्ञोधः। ¦ 
*) भवे अस्‌ प्र. (पा ५,१,१२९; वैतु. पा(५,१,१३०] 


भण प्र, इति १)। 


०) = तचख्णपन्नीमत्‌- । विप. । बस. "जानि- (तु. जनि- 


पिरि 


युष्छद्‌-> 





१६; २, ९; ५५, २.५६, १;- 
ग ८; ४८,१३२; {"; {कौ १,. 
२५; ६६; ९५७१; १०८; २२९. 
२७०; २७४; ४१२०८; २, 
२७३ {० †ज १,३, ५; ७, ४}. 
११,१; १२, २; २४, ५६२८. 
८; २९, २; ४०, ठ ०५८९; द, 
२३.५१०; शौ १, १०, २; २३, . 
३; २, २९, २,२.१०, ८;४, 
९, ७; २५, ३; २२.५१; ३९, 
१०६९९, ५, ८; ८, ९०५८; 
१३६, ६१; पे १,१७, ४; २६. 
१०; ६०,४; ६४-६५,१; ९५.,२;. 
३; ९७,१; १०९,१०८; ७,१८, 
८०; २०, ४२, ११५; तवड 
तवप्मे १,२,४; काठ २, ५१०. 

"ताव >> ताव-कण्- केभ्यः. 
क्र १,९४,११; पे १२,१,११ 


त॒भ्य- -{भ्यः ऋ १,५४, ९; १३५ 
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५) सना, ॥ तु. रि. अस्मद्‌- । 


1) सपा. आपघ्रौ १७.२९.३९ प्रभ. तपः इति पामे. । 
1) पामे. पृ १५७५ ८ द्र. । 


५) सपा. तव < >> त्वै इति पामे. । 


) भव इति पाटः १ यनि. शोधः (तु. सपा. शौ 


{जाया- । इति उप. (वु. फ^+७।१,१२४॥ वेतु. पाप्र. 
॥५५,४,१३४। जाया->> * जानि- इतीव १) । 

५) नाप. (छन्दो-विशेष- ) । व्यु. १ । 

) सपा. मा १४,९ प्रम. विवलम्‌ इति पामे. 
०) विप. (युवन्‌- |प्रकरणतः] यावा-पथिवी-]) । (“यु 
॥* नववयस्कतायाम्‌ |> भावे) * युव्‌- + मत्वर्थ “ वश्षष्‌ 
भ्र. > * युद्रशष- >> नेप्र. यनि. (वैव. वे. सा. एण. 
भ्रम. <युवन्‌- + शः प्र. इतीव १) । 

४) सस्थ. सा. {शयानौ ~> *मिश्रयन्तौ इति क्रोधः । 

४) विप, ([* युतिमती-] इषठु- भ्रम. ) । सस्थ. श्रूयमाणो 
नामश्चब्दोऽवधारणे अन्य. इ. । (५८युव्‌ ।भासने।>> भवि) 
शयुव्‌- + मत्ये वः प्र. > युत्वा-> नप्र, यनि. (वेतु. 
नाप, इति कत्वा भा. सा. युवन्‌-.> स्त्री. डाः प्र. इति, 
अश. प्रम, = इषु- इति, [पक्षे] सा. गाधकेन्यः एृथगूता- 


० न न ~ = = ~> ~ 


दर ॥ ॥ ॥ 


५,५,८) । 
८) सपा. तव <- >> सवयि (माश ८,६,३,२२ च) इति 
पामे. । ०) पासे. पृ १४०३९द्‌ +. 
०) सपा. ऋ ९,१०७,२० उतु इति पामे. । 
४) सपा. ऋ <८,४४,२४ ते इति पामे. । 
१) सपा. चि ५५,२२,७ ते इति पाभ. । 
) सपा. शौ १,१२,४ मम इति पामे. । 
8) सपा. शौ १,२४,१ त॒त्‌ इति पामे. । 
४) पाठः १। सपा. शौ ५,२२,१ पे १३,१,१ तक्मानम्‌ . 
इति । ४) तु. पृ १५०१६ 
*) तवऽतव इति स्वरः १ यनि. शोधः । 
#) तु. रि. * माम-> माम-क- । 
२) तुभ्यम्‌ इत्येव नैप्र. मकारं सदेवं॑ विपरिणतं 


न्द 


२;८,८२,५|;२,११,३; २,४२, 
८; ,११,५; ३०१६; ७,२२,७; 
८,५१,९;७६, ८; ९,६२, (३१, 
३) २७८६, [(८, ३, ६; १२, 
२८; ३०) ३० (१०, ५९१ ५); 
१०, १६७, १; खि ३,३,९; ७, 
११,१३; मा २३,८२; का २२, 
६, १३; भे म, १३, ७; क २, 
१२७; ९५९; ञे २,१३, ३; ४, 
१९,१; शौ २०,२४, ८; ७३,१; 
-भ्यम्‌ ऋ १, ९८, ३; ७१, ६; 
८०, ७; १२१, ५; १२९, ३; 
१३४, ४९; ५; १३५,१; १३९, 
६५५८; खि २, १, ८१०; ३,१५. 
१२; २२, १०; ४, ४,३; ५, ३, 
१;मा ५, ७; ११, ३९; ५६; 
१२,६२; ११६; २७, ४; २५९, 


२६०५ युष्पद्‌-> 


पि) १ 
३९; ७,६०५,९,१; ७, १, १४ 
खिसा २,१; २६.२३; ३९१,११; 
मा १,२;९२२९२५;२६२;२,८; 
१२; १४; १७; १९०८८; का १, 
२,२; ३,५; ८,३; ९,२; ३; ४४ 
१०,५; २,२,३; ४,५; ६,२०८६४ 
तै १,१,२,१२.२२८, १; ९,१५६ 
२५ ३; १०, २; ३; १३,२६१४, 
३†>* >; ४५४६९; २१; ८, २,६, 
४९५ मे १,१,२९.९२;१०५६१२; 
२,१२५८०८६३.३९1; ६,२;{;] 
२,५७, १ ३ १३,१ ००; काढ 
१,२४; ८; ९4; १०; १२; २, 
१; ३९; ४२५८८; दे, ६.०; १६, 
१२५५; १८, २; {; {»; १९, 
१३५; २३,१२२ ";{;२४,९ 
४४,८२७; क्‌ १,२५.८१९ ५; १०४ 


१२, ५; १३, अ; ३, १,५; ४, 
९१; {४,६,४बू; ११,४; १३, 
५२; १४, २; काठ २, ८;द, 
१०; ७, १६; १६.४५१ २; 
२१९; १८, १६; १९, ५.००; 
क २२,२; २५, २; २९, ४; २०, 
३२; ४७८, १५; †कौ १, २१३; 
४१२; २,१२७; २१८; ३७३; 
८२१५; {जे १, २२, १०; ४०, 
ठ; २, १३, ३; १९, १३; ३०, 
१६; ४,४, २९ २०, ५; शौ १, | 
१३, ३; २, ९, ५; २८; १; दै, | 
२३, ५; ४, ८, २; ५, १८, १; | 
६, ९२,३१;११२,१; ७,४८,३; 

८७,३;६ ०५; पे १,१२,१; ४५५, 

४; २,१०,२; ५२४; ३,१४,५; | 
३३,४; ३९, ४; ४,२, २; २७, | 


[1 ` पा 





९२; का ५,२, ५; १२ ४,२; 
५, ७; १२, ५, 9; ७, १८; 
2२९, १, र २५, र्ठ ८२; ते 4 
२, ११, १; ३, १४,३; २, ५, 
११,५ब्‌ ; ७,१,४, १; ५,३; ७, 
र; १०, १०; २,५, ४; ४, ४, 


७; ६,९, ३०८८; १३,३,१३५. 

ते ऋ १, २, ३; [४ (९, ४५, २); 
५, ७; ८, ९; ९) ४; ५4; ११, 
२६ ६; ७; १४, २; ८०८०६; ८, 
8.7 २४५; २,, १०५, ४९; १०, 
१३७,२५ खि १,२४.९९४; २, 


१२; १३; १५९; १६२८८; रेष, 
४२{५५२८,२५ †; {ग {को १, 
७; ८११३४; ५३; ५८; ६५ 
७५२८८; ३७१ {५ २९३९४; 
जि १,१,७;८; २,१;३,१४; ५, 
९;६,४; ७,३९; ८,३९.८}; ३९, 


९{; ८५ ४ १; द, ब्‌, १; ५५; 
। 
मे १, २, ७; २५७, ४; ५; १२; 


®) भ्भ्युम्‌ इति स्वरः १ यनि. शोधः । 

४) सपा. ऋ ८,१०२,२१ ते इति पमे. । 

०) सपा, शौ १,२९.४ मह्यम्‌ इति पमि. । 

५) पामे. प२६०४द्र.। °) पामे. पृ१२९०८द.। 
¢) सपा, तत्रा २,४,१,८ तेआ ४,४२,२ मे इति पमे. । 
€) सपा, सिसा २९,३ इतः इति पामे. । 

५) न्ये इति पाठः (तु. पै ६,४,६ मूको. ) १ यनि. शोधः 
(ठ. सपा. रौ ५,५,७) । 

४) तु. सस्थ. टि. निक्ष «८चर्‌ > निः. `` चचैरीति । 
4) भव,ते>> सपा.खिसा ६,१;१३,१५वति इति पामे. । 
%) सपा. ऋ १०, ९७, १२ एकत्र विभे, अपरत्र 
लास्ते >> ततः इति पामे. । 

4) पामे. ए १५०३. द. । 


१) 4; ९८; ५, १; ६९,३०; ८9 
२; १०, १ २८; ३०८८; ४, ५, 


२{ पशौ १,३,११-५.६३७.६८२ 
७६५२१ ०,२०८०६६ ग्‌, ३२, ६१५; छ, 


८०) इयेना ते>> सपा. ऋ १,१६३,१ श्येनस्य इति पाभे.\ 

ण) सपा, तै ४,३,११,४ काठ ३९,१० भस्य इति, ते ४, 
३, ११,४ मम इति, काठ २९.१० जु नः दति च पमे. । 

०) सछ्रृत्‌ पामे. पू ७७० ८ द्र. । 

») तु. मूको. (संस्कदै्टिप्णे), कौ २,९३९च । स्वा हि 
ते ~>सपा, ऋ १०,८१,६ मा १७,२२ प्रथ. उत॒ चाम्‌ 
इति पामे. । 

५) वेतु. 81. < तद्‌- इति १ । 

) सङृत्‌ < तद्‌- इति श. विभर्यः । 

5) वेतु. आ. सङ्ृत्‌ < तुद्‌- इति १ । 

५) पमे. पृ २३५९९ ६.। 

४) सङ्त्‌ पाठः १ यस्ते *अपि वि > युस्ते(ऽपि)विः 
इत्यस्य पाठस्य स्थाने यस्ते वि° इति ठेवि. इति कत्वा 
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२०८८६२०, १५५, ३"; ६१,९९, 


५८“युष्मय, युऽ्मय्‌(त्‌ > न्ती- प्रभ. 


युष्मद्‌ 


यूथ-, यृथ्य- ८ (बधा) द 
यप ~ -पः ऋ १, ५१,१४; मा १९, 


१७; का २९,२, ६; वृते २,१ 
१, ६; ५, ७; ७, ७; ८, १; २; 
९, ३; ५, २, ६, २४६, १, २, 
४६२,३,१; ४५१; ४५; ७;७, 
२,१,३; कमे १, ८, ७२; २,५, 
१; २, ९; २; ३५; ४१;१ ०,६; 
७,५,९; ७,९२.८,८; बकार ६, 
६; १२, १३; २०, ४; २९५, 


*) य॒द्‌->> यः इति शोधः (तु. शौ २,१,२) । 

) वः सुमनाः (आपश्रौ ६.२७,५ लाध्रौ ३,३,१ शग 
३,७,२ च) < > वसुवनिः (दिग १,२९,१ च) <-> 
वः सुवनिः आपश्रौ ६, २७, ३ <> वसुमनाः भापधौ 
१६,१६,४ इति पामे. । 

०) अव इति शोधः (तु. (परि. सस्थ. टि. अव ५८नी 
>> अवनयामसि) । 
५) शोधः पृ ८९८८९ द्र. । 


९) सपा. रथिं वः <-> रयिवः (शाश्रौ ६,४४,१;१८, 


१८,९ शांगर ६, ४, ४ च) इति पामे. (वैतु. विव, ऋ. 
अनु पाटः) । 
1) सपा..ऋ ७,८१, १ कौ १,३०३ ड इति पामे. । 
४) पाम, प्र २५५९ ८६द््‌. । 
+) सकृत्‌ वयः इति पाटः १ यनि. शोधः (ठु. श्तौ १, 
३०,४) | 
) (भस्मव्‌- > ) नः इति शोधः 


५) पाभे. पृ७९७ ९ द्‌. |. 


| 
| 
। 


४) तेन, वः >> सपा. शौ ९, १,२० तेनो ( तैन + उ) 
इति पामे, । 

) ते इति शोधः (तु. सपा. ऋ १०, ४५, २ सस्थ, 
टि. १विश्न वो नाम इति च)। 

५) ये वाम्‌ > सपा. खिसा ३७,३ आवाम्‌ इति पामे. । 

०) सपा. खिसा ३,७,४ वा इति पामे. 1 

०) सपा. मा २३,२० वाजी इति पामे. । 

५) पाभे. पर २३१६ ९द६.। 

५) (नः >) नो ( > देवि. *ना>वा।तु, मूक्रो.। > 
यनि.) इति शोध-प्रकारः १। 

") पामे. पर १०५९ @ द. । 

5) परि वाम्‌ हण्रः > सपा. रौ १९,२७,२ मदुभ्व- 
स्त्वा चन्द्रः इति पाभ. । 

४) नाप. (यज्ञ-स्तम्भ-) । व्यु. १ <-५८युप्‌ इति भै ३, 
९,४ मादा १,६,२,१ एण. ^+ |१,८२., 2140 [२२ 
० | प्रम. च, < ८ (मिश्रण इति पाठ (३,२५५ प्रषु. 


युप- 


यद, ३९; ४९ ५; ६ 
८; २९, ८; २४, २; १५; 
बृक ८, ५; २१,६; ३९ १; 
७०, ३; ४१, १; २२५ ३; ४; 
६; शौ १२, १, ३८; -¶ृषपम्‌ | 
तै ६, ३, ३, १; ४,७-९; १०, । 
३; ६, ४, १; मै २, ९, २; ४९; 
१०, ६“; काट २५, १०; २६, 
५; २९, ८५; क ८०, ३; ४७१, 
३२; -पयोः ते &, ९, ४,२१; 
~ नृपस्य ते द, ३, ४,७; ९२; 
मे २, ५,२; ३,७,९; ९२४२. 
१०, ५; काठ २६, ३; ४९; ६९ 
क १,२२.४२; -पा ऋ ५,३३, 
३; -पाः ¶ते द, ६,४, ४; ५; ३ 
-पात्‌ ऋ ५, २,७;ते ६, ३, 

३; मै, ९, थ्षृ; काठ 
२६, ४¶ृ; क ४१.२१; -पान्‌ 
मे२,९, ्¶ृ; शौ १३, १ 
४७; पै १८, १९.७; -पे तैद, यूपा" 


कं ४९, ४ 


के १; 


१६. ११२, ११; -पेन मा १९. ययुधि- 


४) ७ ष्‌; न्‌ म र ९, ४; & द १० 


२६१३ 


मनै ३, ९, ४; काठ २६, ६; 


{यूप-वाह"- -हाः ऋ १,१६२, ६; 
मा २८, २९; के २७, १२, ६; 
तै ध, ६, ८; २; मे ३, १६, १; 
काठ धद, ४ 

¶ यृप-व्रस्क०- -रकाः ऋ १, १६२, | १ येकेचस्थ व्यद्धराः' शौ ६, ५० 
६; मा २५, २९; का २७,१२, | 
९;ते ४, ९,८, २;भे ३,१६. ।यिकेचेलमपाद्वेषुर्वातृंव्‌ 
१; काठ ७६, 

भुयूप-शकल-~ -खः ते ६,२,७,५; 
-रुम्‌ ते ६, २,४,२; काठ रद, येज गयासूयैस्तृबुयमावतो 
५; क १, 

यूषा (प-्र) म~ -म्ात्‌ प १९.४२, | यि ज रायेपै २, ६, 


क ७८, १८२. 

६, ४, ३१; काठ २९, «ब; ! यूषि- -पेः पै १९, २५,१. 

शौ ९, ७, ५; पै ५, २८, २१; यूयम्‌ वुष्मद्‌- 

«युध्‌ दर 

१७; का २१, २, ६; ते ६, ३, यूष्‌°- -बेणः ते ५, ७, २०,१; काठ 


 येष्ट- 


३६; तै. ४, ६, ९,१; मेर, 

१६, १; काठ ७६, ४; -ष्णा 

मा २५, ९८; का २७, ९, १४; 
भृते ६.३,११.४; मे ३,१५.८५. 
। ¶यूस्‌- युः ते £, ३, ११, १; ४ 
मे ३, १०, ४, 





| मीतेनि षदलंनृपश्रीपापते 
गृहः पे ११,७,२ 





| क्यम्‌ पे २, ६७, ५ 


ध्ये जरायेमाम्‌ पे २,६७.३ 


भृगु रा(प-श्र)वट- "टस्य काट २६, । यिणस्या पे ११, ५,५ 
६; क &१,४ 
बुयुप्य- प्यः काट २६, ३९ ध्थिमपेदे, १० 


ये नेयथुः पै १, ८७, ४ 


| यमान- ‰८यच्छ्‌ (बधा.) द्र, 

येयजामहः- -हाः मा १९ २४;का 
२१,२,१३ 

येवाष"- -षः शौ ५,२३, ८; पै ७,२, 
९; -षाःऽ-षाः वे १९.२९, ४ 
-षाखः शौ ५,२३.७; वे ७,२, 


| 
| 


| 
८, ८; काठ २९, ९बू; -पैः युषन्‌०- -ष मे ३,१०.४११; -षन्‌ «“येष्‌ >> येषत्‌- -षन्तम्‌ शौ ४ 


भे ३, # १ ४१ | 
भृयूप-त्व- -त्वम्‌ ते ६, ३, ४ 


णी 


०) अधिक्र-पाटः १ तु. सस्थ. रि. एप्रविमुच्यसा। 

४) विप. । उस. उप. अण॒ प्र, । °) तदर्हीयः यत्‌ प्र. । 

५) पूषन्‌- > -षा इति शोधः (तु. सपा. मे १, १०,५९ 
काठ ३५.२०.) । 

९) नाप. (पक्-रस-) । व्यु. १ < 4८यूष्‌ । बन्धे] इति 
अभा., < ५८यु इति पाउभो (२,३,१६५ फ़, । 

५} सपा. यूषेण <~ > यूष्णा इति पमे. । 

९) =यूष्‌-। म्य. १ । 

५) ~ण्व एतया इति (तु, 8८., सात.) ? श्वन्‌ 
बुसा इति शोधः (तु. मूको., सप्र, तै ६,३,११,१) । 





त ६,३, ११, १बृ 
कर १, १६२, १३; मा २५, । येष्ठ- धया (बधा.) > श्वा- 


[मी 


{ष्ण येषन्ती- -न्ती ऋ ३,५३,२२ 











1) ये क्षय-स्था (: (-गृहवर्तिनः।) व्यध्वराः [< * व्यध्‌- 
वर्‌- (< «८ गयध्‌ (हिसायाम्‌ । कतरि) | इति शोधः । 

) नाप. ( प्रगाथ-विशेष- ) । <ये यजामहे (ते १, 
६,११,१) । 

५) विप. ( ^त्वरितच्छेदिन्‌-| किमि-) । (५८य [त्वरायाम्‌ | 
>>भवेि *ययै- ~> नप्र. *य॒य्य- ।तु. जज-गति- 
देत्रा ३, १७] >) *ये-+ (५८“बरच्‌ ।(ठेदने] > भावि 
* छश्च ~> नप्र.) * बाष--> बस. ये-वाष- (वु, सस्थ, 
शिपवित्नुक-) । 1) धा. उत्कथने वृत्तिः (वतु. वे. 
सा. खवणे इति, सा । शौ. = ५८जेष्‌ प्रयत्ने] इति च) 1 


ष्या" प १३,५,१२. 

योक्तव्य ~, योक्तुम्‌ # योक्त॒-, योक्त्‌-, 
योग «८युज्‌ द. 

योगी” खिसा २०,२. 

श्योग्य-, रयोग्य॒-, योजन- 
“युज्‌ द. 

{योजनाम्‌ ° पे १४, ४,७. 

योजयित्वा ५८यु्‌ द्र. 

योतवे, योतवे, योतोष्‌ (; ) «यु 
(बधा.) द्र. 

योत्योश्रवन्त्योः" वे ७,१,९. 

योध--, योघना- प्रभू. ५८युष्‌ द्र. 

योनवेहद्‌ पे १०,१,४. 

योनि नयः खि ३, १०८, ९; 
मे १, ८, ८; 2, ७, १५; 
३,४,७; काठ ३९, ३; -नाक्र 
१, ६५, २; १४४, [४ (१५९, 
४)|; १६४, ३२; ३१५४,६; ४, 
१,१२; ८, ९, २१; ९,६२.८४; 
१५; ७२, ६; ७३, १; ८६१६४; 
२५४; १०, ६५, ८; १०१,११; 
{सौ ९,१५,१०; २०, १४२,६; 


वै १६, ६९, १; -ए्नि, वे ६, | 


२, १; निः ऋ १, १०४, १; 
५9, ४, १,; १६४, ३३; २, ३, 
११५; २,२९,१०; ५३,४; ४,३, 
२; ५, ७८, ५; १०, १२५, ७; 
मा ३, १४; ७,१०; ७,८;१०- 
१२;.१.७;२१;२ २;२५;३१; ३२; 





०) पर्य्यम्‌ (< परि५८दइष्‌ ) इति शोधः । सस्थ. 
दुहितरो > दुदितुर ड इति, ए पत्याम्‌ > पत्यौ (> 
व्याव ) इति च श्चोधौ (तु, पृ १६५७ )। 

४) यनि.च, सपा. खि, १२९ रयो गीः इति च! 


योगी इति शोधः (वु. सूकरो.) । 


०) पाठः १। तु. सपा, शौ १९, ४९, ७ ये धना इति 
पामे. 1 ५) ब्रोघः पृ ९८२ ८६. । 
०) ब्रा. । नाप. पु. स्त्री. (प्रभव, आश्रय) । < +८यु 
इति पाड [1४.५१ या (२,८। ए. प्रमू. च (वेतु. वानि 





२६९१४ 


३ ३;३ ४; ३५.४०; ८, ८३२९; 
३३-३५; ३८-४१; ४४.४६; ९, 
२९; ३; ४; १०, ८; २६; १९, 
१२; २०; २९; १२,५२; १३, 
र; १४, २३; १५, ५६; १७, 
८८{1; १९. ६;८; २०, १६२३; 
२३,२; ४; २६, ३-१०; कार, 
३, ४; &,४, २३;७, ३-४, २; 
५,१; ६, २७१३; ८, ४; ९,१; 
१०,२;१३-१५,१;१६, १५१७. 
१८,१; २०-२२,१; ८१५,१; ८- 
१०, १; १२-२१, १; ९५, २; 
१०,१,२-४; ५९ १९१,४,४; ८; 
१; १२,२, १; ९; ३,२; ४,८; 
१४, १, २; १५९, ७, १; १६५६, 
८; १९.,१,२; २१,१,५; ७; 
७,१; २२, ३, २; २५,१-२, २; 
२८,२-९, १; ते १,२,२१२; ४, 
२-१३, १; १५-२१,१; २६,१; 
२९-३१,१; २७-४२,१; †५,५, 
२६७१२; ७,९,११२,१२६ २०६८, 
१२,२;१६,१; २,२,५,६ब्‌; २, 
३, १०,१; ४,१०.४; ५; ५५, 
१०,१; @,१,२,१;३; २,४,३१; 
८, १; ३,८११ ;७,१ ३,५{;१९५,१ 9 
४,२६२,६,५;१ ०,१६३, ३.४; ४) 
२,१४८१३; ६, ९,१; ७,२५,१४; 
६,१,३१७; ८१५; २,५.५१; ३, 
१,१९्‌;४,३,४बू; ११,२; ५,१, 


१,२;१२;२,२; ३,६; ७६८६१ ० 
१३;१४;१५;१ ५७-२५; २८३३१. 
३४; †५,१;५; ६; ६, 4; ९, 
ऽनु; १०,६;१३२ २०९; ११, 
४९; २, ३, ८२; ५, रनु; स्व; 
१०४; ६,९.११;७.२२; ३३८,४; 
१ ३,२.;१ २,१ ,३$;४१;५५; र्‌ 
१,२.३५; ६. $; ३, ६;४, 9; 
७:१०; ६, ७१९७, ४; ७; ८ 
८,१०६९,१; २९५७; $१२,१६; 
१७; ब ध, २,१२; १०; ११४; 
४१३२; $; ५$; ५, १५ २६५५ 
$; ६, ३२ ७,४;८,९; काठ २, 
३४]; ४,२५; ३१५५६; ७५ 
८९; १०६ ११५; ६.९]; ७.४; 
५; ऽब; १५१; ¶८,४८२१२; 
¶१२९१,२; ४; १२,३बू;९९; १२, 
११;०१्‌;९.८;१०१४७.३.१५, 
७२,१६.१-३; ११; १२१५; 
१७, ४; १८.१७; १८६१९. 
४; दबु; १०ब्‌; १२१; २०, 
चम्‌; ५; रबु; १३; १२९, ३; 
११;२२,२१;४.; ¶;&{; २४, 
६;२द, १ ६२; २३०, 1 ५.२५, 
६{"; भूरे, १; ७; १४.२७, 
१८९; २८, ४; २३९, २; ४५,५; 
कं १, १५; १ ९1; २, २५; ३५ 
४; ५२६६८; ९ ७.५ 


१,१, [पक्ष] दे (निष १,१२। < वी इति १)]। धा, 
यथायो "प्र दुर्भावन्विशनादौ इतिः । 


1) सपा. कौ १,५०३;२,३४४ प्रभृ. योनौ इति पामे. । 


- 9) सपा. कौ २,२३७ ज ३,२१.२ योनौ इति पमे. । 


०) पामे. पृ ९४७ ¢ द्र. । 


1) योनिम्‌ इति शोधः (तु सपा. शौ ५,१,१) । 

4) प १२७७१ टि, ृत॒मस्य योनिः इति समाविष्ट ¶.। 
४) सपा. तै ३,३१९.२ प्रश्र. रेतः इति पामे. । 

2) पामे. पृ ९५५३९. । 


५) पामे, पृ १७८९ ८ प्र, 1 


यानि- 


(मी ५१ नथ न~ 


३४१ द,५;९.; ७,७बु; रण, 
र; ३; २६, ३; २९, ९; 
३०, २५; ¶; ८; ¶२९१.२; ६; 
७२; $; ११६१८३५५, ८¶ ; ३६, 
१.६१; ३१; २३७, ७; ०; 
४बृ;०६,७; ७८, ७१; को १, 
३१४]; ज १,३३, र; शौ ३, 
२०,११; ४, ३०, ७; ९ १५, 
१२; १३,१, १७; १५११५,७; 
पे १, १०७, ४]; ३, ३४,१; 
९९, ३७, १; ६, ३,७; १०, १,९६; 
१६,५२,४; ६९, २; १८,१६, 
७;१९., २८,११; २०.५२, १०; 
- वनिनां मे १,८, २; २,१, २; 
५५; ३, ६; काठ &, ३; १२, ४; 
१९.,.४; १०; २२, ३; क ४,२; 
२०,२;८; २९९, ९; -निभ्यः मा 
१३. ३४ का १४,३, ८ मै ९, 
८,८२.बृ; काठ ७, १३; -निम्‌ 
क्र १,११३,१; १२४,८; १४०, 
१;२, ३८, ८; २, ५७; ३३, 
(१, १४६,३)३;१०,१७,११.॥; 
४; ६२, (१३; ५,२१, ४;९,८, 
३; ६४, २२; ८, ५०, २; पथ, 
२११४; ४५७, २; ६७,।२; ९१६४, 
२०; दि, १५, १६; १६, (३५; 
९, २३२, ४; ६४, १ १; ५७,४, 
५; ७०, १; ९.७, ठ; €, २९, 
२;९.,१,२;२,२; १९, ३२५, ।२; 
३५, २; ३८, ६॥; (६; ५०,४]; 
३८, ६; ४०,२; ६१,।२१;६५, 
१९; ६२, (४; ८२, १]; ६४, 
(१७; ६६,१२.; ७०,७; ७१।,६; 
८०५२; ८ २,१९७.४५; १०१, 
१४६१५५६१ ०७,४; १०,१७,११; 


०) पामे. प १७८९ धद्व. । 


०) = सपा, गोत्रा १, 
२,९ । ऋ १०, १६८,२ तु सुखा इति पामे. । 
९) स्थां योनिम्‌ > सपा, भाग २,१५५ स्वयोनिम्‌ इति 


२६१५ 


१८,७; ३४,११;९५,७; ६८,४} 

९१,४.९६,२.९९.२; १०७।,९; 

१३३, २; १४८, ५; १६२,।१; 

२॥;४;१८४,१; सि २,१०,२;३, 

२२,१;७५,७, ४,७; मा ८,२२०; | 
१०, २६;१९, ५९; १२, १५७; | 
३८३५९; १०५; १३, 3; ५; | 
१४,१; १७,६०; ७३; १९.७; 
७६; २६, २६; २१,१९५; का 
५ ३, ८५; ११,८, १; १२, ४१ 
१०; १३, १, १८; ३, ९; र, 
१५६७, ४; १७,१,३;५.;१५५, 
१,१; १८,५,११; ६,९; २९१,१, 
६; ५, ३; २५, २,३०; तै १,१, 
७२; १०, १६१३, १; ३;३.,४, 
२]; ४,४४,२; भु२,२,५.२;६; 
३,१२,२; ३,१,८,३; ३,१०, 
१; ५,११,२; ७,१, ५,४; ९, 
३; २, १, ५ ३,३५.१; ८.२; | 
३ ;९,५;३,४,१ ; ११,१३६) | 
३,४]; ५.३; ¶५,१,५.५२.२. | 
४;६,४,५; दै.बु१,३,६; ८; ६, 
२२ १,३.३५ १०, २ग्ु; 
२,३.८५, कु;१० १७, ६;८; | 
१०;११;१४.१५; ८,१; ९,१०; | 
१ ०५५; ६;१ ३,१०; ¶२, १,४; | 
२,१०; ८; ६,७;८; ११,६$; 8, | 
१०,४; १३,२; काठ १, १०; | 
७,१२; ७,१४; १२, ३१; १२, 
सवृ;९] र१५.१२;१३;१६, 
५; ८६१०; ११; १४६१५; {; 
१७१६१८१; १९; १८.२१४; 
भृ १९,९; १२; २२, ४५; २६, 
३१; २९.२३ ¶; ३२.२१; ३५. | 
८२; ३६.१४१; २७,१८;३८ | 


~ ~~ ~ 











००५००७०० 


पामे. । ०) सपा. पै १६, १५१,१० पदम्‌ इति पामे. । 


योनि- 


१;१४; ३९.,२; १०; क १,१०; 
३, १० २५, १; २;५; ६; 
१०; २८ ३{; ४; २०५४; २१, 
रब; २६.१५१; ४१, ११; {की 
१,३२११; ४७२; ४७३; ५११; 
५६२; २, ९; २५; ४०; ५६४; 
१६७; २७१; २७५; ३३०}; 
३५०२३५८; ३८८४२ ६५३०; 
५५८६९२८}; ६४ ३;६६६;७३८}; 
७४७; १०९९; †जे ९, ३३, 
९; ४९,६; ७.५ ३,१२५.७,७; ३, 
१,११;३.४.५,२; ६२{८; १६, 
३;२२,२;२३,३; ७; २७, ६; 
२९, ७; ३० १; ३१, ८; ३३, 
१;४१,६;४४,४६५२, ८; ५३,१; 
८; ५५,७; ४,२६९.,२;३; शौ र, 
११,३; ५; २,२३.२; ५; ४७,१, 
१; ५,१,१; २; ६,१; २५.५६; 
९; ६,८१.२; ७, १०२, ५; <€, 
९,२;१२; १०,५, २३; १२,२, 
३१; १३०२, २५; १८,३,५७; 
४,२८१; †२०,१९,४; ३०,२; 
८८,२; ९६,११;१२;१४पे ९, 
५, ३; 2२,३९, ३; २,१४.२; ७; 
५५,२, २; ४,१४; १२, १;२; 
५५६६; १५,४; &,२, २; ११,१; 
७,११, ५{; १९,५; १३,२, ३; 
८; १७; १६,१८-१९,२; ७२,७; 
१३०,३;१५०,१; १७,३२,१; 
१८,२३,३; १९.१७, २; { २५, 
१२; १३; ५२, २;२०, १२, 
७; २५, १०;२६,२;७; ३४ 
५; ~निषु ऋ १,१५.४; २,३६, 
ठ; १०,४०,११६६२.,१५;१२२, 
५५; शौ १३, १,१९;२०.६ ७,५; 





०) सप्र, काठ १९.११ क ३१,१ रेतः इति पमे. । 


) सपा. ऋ ६, १६.१० प्रम. स॒दः इति पामे, । 


योनि- 


पै १८, १६,९; -नीः मा १७, 
७९; का १८, ६, १५; तै १.५; 
२,३; ४,६, ५, ५; मे १, ६,२; 
कं ६,८; -नीन्‌ कार १, १२७, 
१४; ८,३;१८.४;२१,१२;२४, 
१९; क १, १२; ७७,११; -नेः 
श्रु >,९,२; ३५, १०; मा १७, 
७५]; का १८.६.११; ¶ृते २, 
१ ,५,३;१,४,८.; $;५,२;७,१; 
४,११,४; २,२,६,३५,१०,३; 
८,२,७,२; ६,५.४१; ५,६९.९, 
१; ७,५,१; द, २,५,५; ३,३.१५; 


४,२३,४; ७, ३; १५,७,१;६, १ ४ । 
३; मे १,६.१४; १०; ८,९५; | 
१०,८२; ११,६; २,५,१;९६१ ०, | 


९1; १ ३, १; २.१, ३; २,३; 
७; ६,८२; ७.७६ ८,१ ०; १०, 
ठ; ७,४०५; ५,२; ७,४.; ८,९; 


२९१९ 


७६३ १,६४.६, ६; ६१,६३.०,६; 
८५, २४६; १०१, ३; १२३, ६; 
मा, ९; २०; २, २१; १९१, 
३५; १२,५४;६१;६८; १२३, 
५३; १५, ५९; २७,१७; २९, 
६; ३११; का, १, ९; ५, १; 
२,२, १ ४ १२,३, ८1; १२.४, 
१०; १७; ५, ज; १४, ६, १; 
१६,७, २; २९..२,७{; २१,१, 
६; ४,७; ते १,१,१०,२;५. 
६,१; २,४, १०,५बू; ५, ६,२; 
†११,२;४; ४,१,३,३1{;८, २; 
२,२.२०; ४,४६५.२; ५; ३, 
१,१; बू ५,१,११,३; २,१०,१; 
३,१२, २; ६,१,३, °बु; मे ९, 
१,१२; २,३५.२; ९५; बुः ६, 
३; ८-१०; ८, २.५; ¶२, ३,३; 
५, ६; ७, ३†;९०; ११$;१२१; 


† योप्सी 


३४४{ ०५५४५; ६३२; ११९६; 
जि १,३३,८;५२,७{५;३,२, ६; 
२१,२०;२३,२;२९,१{०;४३, 
१,५१.१०; शौ २,१,५०.३,१७, 
२{;५,१ २,४ {४ १ १,७,७; १४, 
१,१९.१; १८,१, ८ †;३,६६१; 
१९.५६,१; पै ३,८,१; ५,१६, 
२;९,१, ७; ११,१, १४; १५, 
>, ८; १६, १५३ ७; १८, ६, 
६{; -न्पाः रो दि, १२१, ४; 
प १६, ५१, ४; -न्याम्‌ मा 
१९., ८७; ९४; का २१, ६, ८; 
१५; ते २३, ४, १०,५ब; मे ३, 
११,९२ काठ ३८. ३९; रौ ५, 
२५, ८४; पे ५, ११,८;१२.२; 
१९१) १, १; ११; १३.१३, ४ 
१५५; १९, ४८, १५; १६६५५, 
८-१०, 


१८४; ८, १$; १२, €; ¶२, बुयोनि-तस्‌ () मे ७,२,११. 
२,१४२; ३१.५५; € ; 992; ७६८१; योनि-दोष"- "षात्‌ खि ठे, १ ०९, 
९,१; १६.२४; बु,२,१०; ५, | ३. 


नुकाट ७,९२; १०,१ ०5 श १,१; 
६; १२,१; ४; १४,६; १८.४१; 
2२०,४; २३,२.; २४, ५.; २६, 


१ 3 ३६.२५; नुक्‌ २८, ४; १, 
६; २५५, ८२; २३७, ६२; ०, ४; 
दौ ५,२५,१; ७,३९.३; १४,२, 
४३; पे २,४.४०; ३,३९.५; ७, 


५५,९; १२, २, २; १७, र २, ५ | 
१८.११. ३; -नैौ ऋ १,६३,४; | 


६९३; ७९,२; १०४१७; १८४, 
२; १४९,२; १७४,४६ १७८,२; 
३,१,७; ११; २९.,८; ६२,१८; 
४,१, ११; १७,१४; १६,१०; 
६,१६, ४१; ७, ३, ५; ९, १३) 
९; ३९,६ (६३,५)); २५, ।३; 
२८,३॥; ९२,२; १०,८,२३; १ ०, 





५६६१६; ८; ७,६; १०,३१६१३, 
३{;१४,९.९; काट १, ११; ६, 
३१; ७, १; ७; १९१, यबु; १३, 
«ब; १५, १२; १६.२१; ९»; 
११; १८१९; २; ¶ु२०,४; 
५;९; २९, २१; १२७, ४; ६; 
4 २६,२; १०; २१, १०; ४०, 
६२; ८६, २; कर, ११; ४, 
र्वृ; १६२५५, २९१; २२९; ५; 
4 २९,३१;६५५७;११;१८; ३४, 
४. मृ २७, ५;७२४०,५ब्‌ ;८ १, 
८; ८७, १०; {कौ १, ३२०; 


¶ योनि-मत्‌- -मति मे द 9) ४, ७; 


-मन्तः मे २, ३, ३; -मम्तम्‌ 
मे २,३,३; ३,४,१०; काट १२, 
६; १९. ९; २८६,३; क ४१, १; 
-मान्‌ मे ३,४,१०; ९,२; काठ 
२६.३; क ४१,१. 


योनि-प(<स)द्‌"- -षद्‌ः खि २, 


१.११. 


योन्य- -न्यम्‌ ऋ ८,४५,३०. 
योनिदधीवासो १ १३,५,२८. 
योपयत्‌-, योपयिस्वा युप्‌ द. 
योप्यभ्यसरम्‌› पे १९.१९.११. 


५०३ ०,२,१५;२ ३७{०;२७०; !योप्सी पे ५,१६,४. 


४) सपा. शां १,१९,११ साधय इति पामे. । 

४) यो इति स्वरः यनि. शोधः । +} विष. । उस. । 

‡) विप. ((योनि-सदृश-] गिरि-) । इवाथ यः भ्र, उत, 
(षा ५,३,१०३) । ५) द्ोधः प २५९० ८ द, । . 


०) सषा. शौ २,१४,२ अक्षात्‌ इति पामे. । 

०) पामे. प्रू ९४७ 2 द्र. । °) पामे. प्र २६१४.द्र.। 
५) पामे. पृ २६१४ द्र. । 

५) पामे. पृ १७१४ ¢ द्र. 1 +) पमे. पृ९५३ ८ द्र. । 


योर्‌- 


॥ > 8 7 1 


२९१५७ 


यो*- † योः ऋ १,७४,७०;१०,१७६, † योषन्‌"- -षणः र १, १४१.२; छ, 


३० ते ३,५,११,१०; मे ४,१०, 
४०; काठ १८५,१२५. 

श्यो वा क्षद्‌ यो वापिबत्‌ सुतम्‌“ 
पै १३,७,१२. 

पयोवाखोयीणवा^वे १९.४७१. 

श्योषणा'- -णा ऋ ८, ८,।(५, ७३, 
५) १०; ४६, ३३; १०, ११, 
२६; ४०, ९; शौ १८, १, १९; 
-णाः ऋ २,५६.५; -† भाम्‌ ऋ 
२,५२,(३;६२,८; ४,३२,१६॥; 
९, १०१, १४; १०, ३९, [(९, 
११७,२०)७;१४; कौ २,७३७; 
ज्ञ ४,२६.२; -णासु ऋ ७,९५, 
३; -गे ऋ ७,२, ६; १०,११०, 
६; मा २७, १७; २९, ३१; 
क! २९, २, ७; ३१,४, «¶; ते 
@,१, ८, २; मै २,१२, ६; ©, 
१३, 3†; काठ १६.२०; १८, 
१७; क २९, ५; हौ ५, 
१२,६. 

रयोषण(*- -णा ऋ ५,५२,१४. 


«) माप. त्रिप. = धातरत्‌-, द्रुतगतिक- । <^“ योद्‌ 


(= «^"धोर्‌ ।गतिचावुर्यै |) । 


४) भप. पु. । सस्थ. उपब्दि- इति विप. (।निर्घषिवत| 


५, च; श १, (9; ६, ५५; ३२, 
>; ३८, २८४३,२; ६५, ८); 
५६, ३; ६८,७; कौ २, १२१; 
६२५; जै३,५२,५; ४, 
२७,६. 


| योषा" -षा ऋ १, ४८,५; ९२, ११; 


१०१,७६११९, ५;१२३,९;११; 
१६७,३;३,३३,१०;३८१८;४८, 
२; ५,७८,४; ८ ०, [(१,२४,७) 
६]; £,७५, ३; ४; ७,६९, ४; 
७५,५; ७७,१; ९,,२२, ५; ४६, 
१;९६९,२४१४; १०,१०,४; २७, 
१२;४०,२;९; १२३,५; खि २, 
१४, ६९; मा २२, २२; 1२९, 
४०; ४१; क २४,८,२; {३१, 
२,४२.५; तै 1४, ६१६,१;२;७,५, 
१८, १; मेदे, १२. ६; १६, 
३.{; ४, १४, १०; काठ ४५, 
१४; ४६, १; शौ १२, ३, 
२९]; १४७,१, ५६; १८.१.२४; 
१९.४९,१; पे १७.४१; {१५, 


योषित्‌- 


१०,३; ४; १७.३८, ८; १८६, 


४; -{षाः ऋ ४,५८, ८; १०, 
१६८.,२; मा १७,९६; का १९, 
१,९; मे ३, १२, २१३; काठ 
७०, ७; ४६, १; कौ ३८, ४, 
६०{५; पे १,१०७,२कु; ८,१३, 
८; -भाम्‌ ऋ २,५६,१; ११५, 
२; ११७, [२० (१०, ३९,७)} | 
८, २०,५; ९,,९ ३, २; १०,३,२; 
५३, ११; खि ५५,५, ४; मे ध, 
१४, ४; †कौ २,७६९; ८९७; 
जे ४, १३, १०; तौ २४।,२, 
२३५७; २०, १०७, १५१; पे १८, 
१०,७; -षे ,:3 १,१०४.३. 


योषित्‌'- -षित्‌ मे द » ७, रु; 


-षितः शौ १, १७,१०६६,१२२, 
५; ११,१, १४; १७६२७; पे ९, 
११.५१; १६, ९ ०; ९9; १९,४, 
१५०; -षितम्‌ ऋ ९,३८, ४; 
कौ २,६२ &{; ञे ३, ५५९, <; 
शौ ६, १०१, १; पे १९, १२३, 
१०, 


[ऋ ३,५२,३। <~ ५८"्युष = «८जुष्‌ ।प्रीतौ।| इति; बेल. 
या ।३,१५}, पाउमभो |२,३,१५०], स्फ. प्रसृ. << यु 
(मिन्रणे = सगमने| इति १) । 


योर्‌ -) इति कृत्वा पृ ९३४ © यथावच्छोधः द्र. (वेतु. वे. 
सा. एण. 0७. प्रश्‌. च («या | यु- > ष१ इति, । 

९) विप. (रथ-) । "यथा अभिग्रृत्तोऽपि सन्‌ रथो द्रुतगति- 
वशाद्‌ निशृताऽऽवरणतया चकास्ति, एवम्‌ भरणीभिरभि- 
वृत्तोऽपि सन्नभ्निरन्तज्गलया जाउलीतिः इति वा. हृदयम्‌ 
(वैव. वे. सा. <यो- (< “यु मिन्रगे-] इति, भर्वाचां 
म्व ¢ रि. द्र.) । 

५) योऽनाऽऽदताऽऽस्यो (वै ¬> | वा + भपिषत्‌ >) 
वाऽपिषत्‌ सुतस्य इति पाद-शोधः (तु. मूको., सपा. शौ 
(२०,२३४,१२॥, ष. पाठश्च) । 

०) कोः प्र ६२० धद. । 

८) नाप. (स््री-) । < (* वर्धंष- ~> )4⁄“ युक्‌ बद्धः 
( तु ।तात्पयैतः। 8 1८२|; षाड १, ९७], सा 


रैप १-१-९४ 


| 
| 
| 
| 
| 


४ ) ~= १ योष्षणा- । स्वरे एव विदोषः । नन ( यथा) 


योध्णा मित्रं ( प्रति) दाना (भक्तया [गच्छेत्‌ तथा 
त्वम्‌ हे।) ऋषे | मास्तं गणं (प्रति) अच्छ (गच्छ)* इति 
वा. (तु. एफ. प्रभ; वैतु. वे. सा. यनि. प्राति, स्व्ति- 
पर्यायः, स्प चतृ१ इति १)। 


४) नाप. (स्त्री-) । व्यु. € रि. द्र. । अङ्कस्यथं ओौप्यारिकः 


स्यादथवा दोषन्‌- इत्यनेनांशेन सन्यायता स्यात्‌ इति ई । 


1) पाठः १ "बा(:)हव इत्यप्यक्षरः शोधः (तु. ७.) 1 

2) पाभ. पृ १८५९ &द्र.। 

५) पामे. प्र २६०३८ द्र. 

४) समा. पै १९,४,१५ या ३,४ जामयः हति पे. । 

८) सपा. कौ १,१७,१ जामयः इति, या ३.४ खषाः 
इति च पाभे.। 


्रोस्‌-" २६९१८ ५८२्‌ 


भ जा म नो मिनोति ज 


†योक्ष्‌*- योः ऋ १, ९३,७;१०६,५; ६, २ रंहि -हयः ऋ ९, ८६, ४७५; शौ 
, ११४२; १८९.२; २,३३, १३; शौवन युवन्‌- द्र १८२, ९; -दिः ऋ १०, ९५, 
३.१७,३; ५४,२०; १८, ४; ४, †योवनानि० सि २,२,५. ३; १७८, ।(४, ३८, १०) ३॥ 


१२,५; ५,४७,७; ५३,१४;६९, !{योवनानि० पै २०,४६९,१०.. द्या क्र ७,१, ३२५; ९, २,१; 


३; ६,५०,७; ७,३५.१; ६९,५; 
८, ३९, ४; ७१,१५} १०,९, ४; 
१५, (४; ३७, ११; १०५ ३९; 
१८२० ।१-३॥; ४१६९०; मा १९, 


६, ८; १०६९, १३; १०,९६, ४; 
काठ २६,११; ३५, ६; क ४८, 
७; कौ १,५०६;२,२८७; जे १, 
५८,११; २,५,५;१२,७;३१,७; 


५५; २६,११; १२; का २९.८४, रंसुः- -सु ऋ २,४,५ । शौ 2२०,३०,४; -दह्येमा ६,१८; 
५; २६, १, ११; १२; ते १,१, रर॑सु-जिह्'- -हः ऋ ४,१,८ का ६,४,२; तै १, ३,१०.२; ग 
; , १४,४; ७,१३,४; २,३,१४, ३; !र॑स्तमोस्स्यो पे ६,२२.२४ १,२,१७; काठ ३,७; क २,१४. 
, "` ६, १२.३; २,२.११, ३; ४,५, «रह्‌ , > रंदि, रंहते ऋ ९, ९७, ९४ रद्य द्यः ऋ २,१८, १; -हयम्‌ 
१०.२६ मे १, ६,२१५ ४,१०.१ अरंहत ऋ १०, १०२,७; अरंहः | = ऋ १०,१४५७,४ 
 ६;११,१२; १३,१०; १४, ६$; ऋ ५,२२.२ | 4८ रक्ष (बधा), रक्षते ऋ ९,६८,४ 
१०६; १८; काठ २,१५९ ७,१४; रंहयन्ते ऋ ८, १९, ६; भरंह- | भृरकषतेमे ४, १,५; काट ३९, 
 : १३, १६; १७, १८; २१, १४; यन्त क्र १०,११३,६. २६३; क ४७,२८; ३; रक्षति त्र 
. ` २८,१३; ४०, ११; क ६, ४; 1†रंहमाण,णा- -णः ऋ ९,११०,३ २,२६, ४; ८,४१, १; मा १९. 
कौ १, ३३; जे १, ३, १३;४, मा २२.१८; का २४.५४, १; कौ १०; का२१,१,९; तै४,३, 
: १४,९; २८, १०; शौ १,६, १; २, ७१५; जे ३, ५९, ७; -णा | ११०१ मरे २,११,७; रक्चति ऋ 
१८,१,५१; १९.,१०,१; ११,६ क ९,१००.४. 


.पे ४,१८,५; १३,८,१;१६;२०, रंहूयव्‌- -यन्तः ऋ १,८५.५. 


) भाप. (खुख-) । ^ * युष्‌ (= «ष्‌ प्रीती! )> 
योषस्‌- ~> नेप्र. यनि. ( वु. (पक्षे 586 । अंशतः 
<-५^जुषर इति यात्‌ ; वेतु. या (४, २१] प्रभर., 886 
|पक्ष| < ५८यु ।अमिश्रण] इति १) । इह शाम्‌ इति पथक्‌ 
प्रदम्‌ । शयु -, रयोख्‌- इत्युभयत्र तु शम्‌ इति समासे 
पूप; द्र. । यनि, ततो विवेकः द्र. (वेतु. या 1७, २१ 
कयोः [निघ ४,१ इत्यस्य त्रिषये श योः ऋ १०,१५,५। 
इत्येतद्‌ निगायुकः १) । 

४) वैतु, पपा. प्रमू. भायः इति पदमिति, वा, च १। 
9). वा. (व. सस्थ., टि. अप, आ, पापजे; वैतु 


1, {६३.४२४}, 46५ [१,२४१ ध। यद्‌- >> ययोः > यनि, 


ति १). 

५) य॒द्‌ (यदा) उ वनानि (वृक्षान्‌) इत्यध्यक्षरस्त्र-पद 
क्लोधः । सपा. कौस्‌ ४६,५४ अप्ययमेव शोधः द, 

शः-द्विप, (दीप्र अभि) । वा, किवि. । <^ १ रं 

८= खम्‌ । (कान्तौ = दीप्तौ" । सस्थ. चिकिते इति 
< ५८कित्‌ "दीप्तौ" (वतु. (सवरूपतः] एफ. प्रमृ.; वैतु 


| ३,५,६; ५३,१ ९,,८३,४; तै 
४७,३,११,२; मे २,१३,१०; ४ 


नपि सत्‌ सप्त सूपमिति कृता पपा, या (६, १५७] प्रभृ, 

= रम्‌-+ सुः प्र. इति, 0. = 'रण- + सुः प्र. इति १)। 
£) त्रिष. [ | दीप्रजिह्वावत्‌- | अभि- (वैतु. पपा. वे. सा 

= रम्‌- ।विप. = रमणीय-| + स-जिह्ा- |नाप.., प्रास.|> 


नस, इतीव १)]। 8) पामे. पृ २५९४९द्र. । 
%) भाप. तु. या १०,२९] नाप. ( धारा- ।तु. ५१५. 
प्र.) । इन्‌ प्र. । ) वे. सा. त्रिप इति। 


9 यनि. भाप. (वेग-) सत्‌ तृ१। सस्थ. १ भहु > 
शु इति शोधः (तु. छन्दः वा. च; वेतु. पपा. प्रभ. श्छ 
इति १) । "हे (अप्र) सखे | न (*अधुना) सखाय (माम्‌ ) 
अभि (प्रति (आत्मानं तथा|) आश्च आवन (आवतेय), 
इव (यथा), ^रथ्यै चक्रं रंह्या ( आवतते) इति 
वा. (वु, ०. 0एए.; वतु. दे. सा. विप. = रंद-+ 
महत्यथ साध्व वा यत्‌ प्र. इति) । | 
४) कर्मणि ण्यत्‌ प्र. भआयुदात्तः उसं. (पा ६,१,२१४)। 
9) धा, रक्षायां ईदिसायां च वृत्तिः। . 
०) पामे, प.१३०३ &द्र.। 
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१०,३.६,१,१०,५; रो ५९,२७, 
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१६; १०, १२; १९५, १,४ 

१६, २, १९; २२; २८, ६;११ 

१.७, २, ९; ३८, ४; १९, ५०, 
११; रक्षताम्‌ सौ ८,१,१२; 
रक्षताम्‌ ऋ १, १८५, १०६१०, 
३६, २; मे ४, १२, ६; रौ ८, 
१, १३१४; २, १५; ६,२०; ९, 
३, १९; १०, १,२१; १९.१६, 
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8 १७, १, ८ ; ९ ,४; १८,७,८; 


----~~-~ 
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१; को १, २४; २,.१३०; 
{ज १, र, ४ ३, १३२, 8; ४, 


१५७,४ भि रक्षतु इति च पामे. । ४) स्वरः १ एण 
७, निघातात्मकः शोधः (तु. तत्रैव त्रयोदङ्ो मन्त्रः) । 
५) सकृत्‌ पामे. पू १२२५ १ व्र. । न 
1). पामे. ११८९४ ८द््‌. 1. ) पामे. पर१२२५ 0द्,। 


०) पामे. पर १३७३ &द.। ४) पामे. पृ २१५४८ द्‌. । 
०) पमि, पृ १५४० ८ द. । ५) पाने. प २५२९१द। 
०) पामे. पू १९४३ द्र, 

१) मश्च रः>> सपा, ऋ ७,५०,७ अनु यच्छतु इति, शौ ३, 
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क 
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रारूत"- -सम्‌ ते २, ५,३, 
५१ 
रक्चस्‌-त्व- -स्वेन ऋ ८,१८,१३, 
रक्ष(स्य > )स्था"- -स्या तै २, 
३,१३, १; मे २,३, १२; क्राठ 
११,११९. 
रक्षस्‌-विचः~ -विनः ऋ १,१२, 
५;३९,२०; ८,६०, २०; जे ७, 
८.६; -चिनम्‌ क्र ७,९४,१२; 
-विना ऋ ८, २२,१८५; -विने 


-8) सपा. शौ ५,२२,१ देशांति इति पमे. । 

५) विप. । तस्येदमीयः भणु प्र. । 

4) विप, (तनू-) । हननेऽथ यत्‌ प्र. (पा ७,४,१२१) । 
2) नाप. (राक्षस) । 

५) “अश्वावद्‌ इत्यतः प्रारभ्य अनाधृष्ट रक्षस्विना 
( राक्षस्वर्गेण ) द्यन्त विविधं विशिष्ट (यद्‌) नः 


०) सपा, आपमं १,७,९ अदसः इति पामे. । 

०) सपराङ्कनाऽभावात्‌ पृथङ्‌ निर्देशः । 

५) पामे. पृ२९२१ द. । ०५) पामे. प२५२८८द.। 

°) नक्षसः |द्वि२। इति शोधः (तु. पै १७,१२,०; सस्थ, 
टि. (परि. भहन्त- -न्ता इति च)। 

) सपा, मा १२.९९ पप्मानम्‌ इति पामे, । 


(अस्माकं ) वतिः 


१९.१५ 
ऋ ८,४७,१२; ६०, [(२२,१४) 
८]; -वीते ६,६,३,२ब्‌ 
रक्षस्विनी- -नीः रौ ६, २, 

२;७, ११९, २; प १९,१, ६; 
2२०,१५७,६. 

रक्षो-देवतु- ~> "व (त्य ¬>) 
त्या- -स्यातरे १,४,१२ब्‌. 
रक्षो-नाश(न >> नी- -नीः पे 
१६,१२,१०. 

रक्षो-युज्‌- -युजे ऋ ६,६२.८. । 
दक्षो-हष्यः- -स्याय ऋ ६, ४५. | 
| 
| 


५८, 
रक्षो-हन्‌- -ध्नः मे १,२, ११; | 
काठ २, ११५; २५, ९२; क २, 
५९ ४०, २९; -ने ते १,८, ७, 
२.;२,२,२,२ब्‌; म २,१,१११; | 
६,३; कठ १०, ५१; १५, २५ 
५ २,५४.१६२; ४-६; -हणः मा | 
५५,२५२; का ५,६, ४९; ते १,३, 
२,१६२ ; ८,७,१; ६,२,११, १; | 
मे २,६,२५ ४,३,४; काठ १५, | 
२५; पे २,५३,१-६; -हणम्‌ ऋ 
१, १२९५, ११; २,२३.३; १०, 
८७,१; मा प्क; का ५,६,१; 
तै १,२,१४,६; २,२,२,२ब; 
मे १, २, १०; ११२; ३, ८, ८ 
काठ २,११; १५; २९५, ९; २६, 
१५; क २,५; ४०, २; शौ ७, 
२३,३; ८,३, १1; पे ४,३३.४; 
७,१९, १०; १६,६,१; --हणा 
क ७, ७३, ४; -दणौण्मा ५, 
२५२; का ७, ६, ५; ते १,३, 





( गृहम्‌ । तदू |) आयासिष्टम्‌, 
अस्मिन्ना ( जरिमन्‌ [नो ग्दे।) वाम्‌ (युवयोः ) आयने 


२९२३ 


९, २; काठ २,११२ ;२५, ९ 
क २,५९५} ४०, २२; -हनम्‌ 
काठ ३९.५१; -हभ्यः काट १९५, | 
२; प २,५४,३; -हम्याम्‌ काट 
१५,२; -हा ऋ १,१२९,६; ७, 
८,६; ९,,१,२; ३७,३; ६७,२०; । 
१०,९७,६०; १०३,४; १६२,१; | 
मा ५, २४४; १२, ८०० १७, 
३६; २६.२६; का ५,६,३; १३, 
६,६%; १८.४, ज; ति १,४, 
४६,२०; ¢, २,६,२०; ६,४, २; 
गृदे,१, ४, ६; ६,३, १; मे ९, 
२,१०; 2, १, १११; ६,३; ७ 
१३५; १०, ४; ४, १, ९१ 
काठ २,११९ १०.८१; १९५.२; ¦ 
१६.१२५; १८.५१; २३१, «¶ 
३८, १२; क २, ५; २५.४० 
२८, ५; ४७, बृ; {कौ २, । 
४०६६४४;१२०२; जे ३,५,२ 
५३,२; शौ १, २८, १९; ८,२. ¦ 
२८; १९.,१३,८१; ३३,४; ४४ 
७०; २०,९६,११; प ७,८,१ 
१३;७,४,८; ५, ८ {५ १०,१. 
१२१०; ११, ६, ९†; १२.५.२४; | 
९५, ३,७% १९, २५, १२; | 
१३;१४;२९,१ | 
भुराकोव्नण- -घ्नम्‌तै ५ 
१,१०.२; काठ १०,५;२०.५; | 
कं ३९१,७; -घ्नेन मे २,२,६. | 
रक्षोध्नी- -घ्नी ते २, २,२, | 
| 


..~_ -- -- ~~ ~~ ---~-~~---- ------ 


॥ 
॥ 
। 






३; मे १,२,११; पे ३,२२.२; 
३; द, ८, ३; -भृह्तीः ते २,६ 


 रश्चोष्नी इति पामे. 
श्रौ ८, २.२८ तु अथो इति पमि.। 


^^रभ > 
४,४; मै ७,१,२;४; २,४; ५, 
,५; काठ ३१,२; ३; ३९.१४; 
कं @७, २; ३; -शृन्नीम्‌ काठ 
२द,८; क ४ १,६. 
रक्षा- -क्षये° काट १, ४; ३१,३; 
कछ १,४४७.३. 
{रक्षित- -तः ऋ १०, ८५, ४; शौ 
१७, १,५५; पै १८, १,५५. 
9 रक्षितृ- -ता सौ २९,३४,१ 


। ररक्तितु- -ता ऋ १,८ ९; ४ ६,७, 


७; १०,८५, ५; मा २५, १८ 
का २७,११,५]; ते ७,५, १०, 
११; २; म २, १३, २१९२;४ 
१४, १; शौ २, २७, १-६; 
१४७, १) ४; १९, १५, ३; 
-तारः ऋ १, ८९, १; मा २९५, 
१४; का २७, ३१, १; 
-तारम्‌ ऋ १०,६०,६; म ४, 
१४.४५; शौ २०,९१, ६; -तारा 
क्र २, ३९, ६; -तारौ ऋ १०, 
१४, ११; शौ १८, २, १२; 
-वरभ्यः रौ दे, २७, १-६ 3 त्र 
रौ १२, ३,५५-६०. 

देरक्षितृ- -ता पे ३,२४, १-६; ३५, 
३; १०,१५,१-१०; १६,६-१०; 
१२.,३,१; १८, १, ४; -तारः 
काठ १, १२; २६,११; २७, 
१५; २९, ३; ४०, ३; ५४ 
क १,१२; -तृ पै १०,१६, १; 
-तृभ्यः ५ ३,२४, १-६; -त्रे 
प १७,४१,५-१० 
रक्षित्री- -त्रीपे १०,१६, २-५. 


०) = सपा. आपश्रौ १६,६.७। 


( आयानार्थं । हेतौ सप्त. वथ) वामानि धीमदि' इति 
वा. इति त्वा युग्मकं द्र. । प्र ६०३८ प्रदर्दितचरः वा. 

चैतदन्व॑शतः सुशधः। |  ध्न्‌- इति) । 
‰) उस, उप, भाष. । ४) सपा. रक्षोहणौ<-> । 


1) तु इति प्रा. । 


५) नाप. (सृक्त-विदोष्र-) । सस्यदे्रतीयः भण्‌ प्र. (वेतु 
पावा |५,४,३६। स्वार्थं इति, सा. एफ. प्रम. < रक्षो 


९) पामे. पृ १२६३ ८द््‌. । 
£) पामे. पृ १२२६८ द्रः। 


रक्षण- 


रष्चण~- रक्‌ द. 
रिश्छणम्‌ पे १९,३५७.२. 


श्रच्छणा घा न वन्तण वा वै२,१५,५ 


रश्चत्‌- +^रक्त (बधा.) द्र. 

रक्षता पे ८,१८,४. 

रक्चषमाण-, १रक्षव- प्रभ, «५^र्त्‌ 
(बधा.) द. 

{रक्षीकः पे १७,१५,६. 


र्छोदेवत्या- प्रभू. रक्‌ द्र. 


रघ॒द”~ -घटः दौ ८, ७, २४; पे १६. 


१४,३. 


रघ ^~ -घवः ऋ ७, ५, १३; -घुः ऋ 
{~ | 
९९,३०,१४५४५,९; -घुम्‌ ऋ <, 


३३.१७; -घू ऋ १०,४९,२. 


रध्वी- -ष्वी कद, ६२, ९; 
-ध्वीः ऋ १, ५२,५; ४,४१.९; 


मर ७,१२.२१. 
रघीयस्‌- -यां्ः ते ७,४,९,११. 
रघु-ज०- -जाः ऋ ९,८६.१. 


{रघु-ढु.- -दु ऋ ६०, ६१, १६; 
-ववः ऋ १११४०, ४; ५,९१२; 
८,१,९; मा १५, ४२; क। १६, 
५, २४; मै २, १३, ७; कोर, 


१०८९६ जञ <, १०,\०. 


५) सपा. शौ २, ३०,३ विवश्चवो अनमीवा विवक्षवः | 


इति पाभे. । 


४) नाप, (सरीखप्‌- । वैत. ८. = पक्षि-विरोष-, 1.28. 
= मधु-मक्षिका- इति १|)। ४४५ | ३०४, ८ टि. 1, 
४६६१ प्रभृ. रध॒->> -घवः इति रोधः दति १। 

०) विप. नाप. (अद्द-) । <-4८* र (रं )ष्‌ । गती] 
५) विप. । उस, । 

०) उप. <-५८पत्‌ ("हिंसायाम्‌ = ५८“पत्‌ <- ^८स््त्‌ ॥)। 

4) विप. (. * शीप्रघातक-, युद्धकारिन-। अमि-) । बस. 
उप. भाप. < ^^ * अद युद्धे" (ठ. एफ. प्रम.; वेद. 
७. < 4/८ ।गतौ। इति, वे, सा. = जक्घा- इति च) । 


हति (पाठ १,२९) । 


द्रो सस्थ, १ वेः. इत्यत्र द्र, । 


४) वेतु. वे. सा..उस. उप. -< 4८ इति १। 


४) वितु. वं, सा. भ्र इति १। 


रत्‌ ,§्त्‌ (बधा.), > रजि, रन्ि, | 


२६९२४ 


रघु-पत्मन्‌००- > रघुपत्म-जदस'- 
-हाः ऋ ६,३,५; मे ७,१४,१५] 

रषु-पत्वन्‌^~ स्वा ऋ १०, ६, ४; 
-स्वानः ऋ १, ८५,६; शौ २०, | 
१३,२. 

रधु-मन्यु- -न्यवः ऋ १,१२२,१. | 

^+८रघुय >> रघुयत्‌ः- -यत्‌ ऋ ७, 
५,९. 

रघुया" ऋ २,२८,४. 

†रषु-यामन्‌"- -मा ऋ ९,३९, ४; 
कौ २,२५०; जे ३,२१,१५. 
रघु-वतेनिः- -निः ऋ ९, ८१, २; 

-निम्‌ ऋ <८,९,८; शौ २०, 


१४०,३१. | 
रधु-ष्यद्‌०५- -ष्यत्‌ ऋ ४, ५, ९; ¦ 

-ष्यवुः ऋ १, ९४, ७; ८५,६; | 
१४०,४; &१२३४,१७; शौ ३,७, | 
१; १२५३, १६; 2०, १३, २; | 
वे ३,२,१; -|व्यदम्‌ ऋ ३,२६, 
२५ ५,२५.६; ०३,५ मे ७,११, | 


१; काठ >,१५. | 





रज्यत दौ १५,८,१. 
एरजय' शौ १,२३,१. 


“~~~ 


एरअयते पे १६,१५१,२. 
रजत्‌,ता०- -भवः मे २,२,२; काठ 


«रज ज्‌~> 


॥ ++) 


११,४; -वम्‌ ऋ ८, २५, २२; 
तै १,५,१,२१्ब; भने ३,८, २; 
४७,४,४; बृकाठ ८,५; १०,४. 
क ७,११ु; शौ १३, ८, ६; पै 
१५, २०,७]०; -बुता ते ६,२, 
३,१; मे २,२,२; ३, ८,१०; ४, 
४,४;६; काठ १९१,४; २४,१०; 
क २८, ३; -ताः मा रद, ३५७; 
का २५,७, ५; ते ५,२, ११,१; 
मे ३, १२, २१; काठ ५०, ५; 
-ते रौ ९१, २८, १२ >, ५९, 
१०; -बुतेन मै ७,२,१;१३. 
रजत-नाभिण- -चिः शी ८,१४, 
११; पे १६.१३५, ६; -भीमा 
२९,५९; का ३१, ७, १; ते ५, 
५,२४,१; काट ७८,३. 
रजत-पात्न- -श्रम्‌ शौ ८, १३, 
६; पै १६,१३५.३. 


१रजन->> 'नीः- -न्नि शौ १, 


२२,१. 


रजयि(तु > ची -त्रोम्‌ मा ३०, 


१२; का २७,२,४. 


५) विप. (सोम-) । उस, उप. मनिनन्तम्‌ । 


1) विप. ( अत्य~,रथ- ) । बस. । 


इति १) । 


इत्यपि शोधः | 


५) उप. ^८स्यद्‌ |गती। + क्रप्‌ प्र, । 
४) रञ्जय ( रन्धय ) इति श्लोधः (वतु. फ. राजय 


५) ण्येते इति क्रोधः । सस्थ. ए नीख्यते >> ग्यते 


”) विप. ([रजतमय-। निष्क- प्रश्‌ ), नाप. (हप्य-) । 
-कतचच प्र, (पाठ ३,१११) । धा. ऋद्धौ ्रनिः १। 

०) पामे. पृ २५३८ ८ द्र. । 
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-ज्जुम्‌ ते २, ५,१, ७१; काठ 
१०,३ब्‌; --ज्जूनाम्‌ ते ६,१,३, 
५; -ञ्ज्वा ते २,२,६,५१ृ; शौ 
२,१ १,८; पे १,६ १ , २; १६,५१, 
२; ~-उज्वाभर्‌ शौ दै, १२१,२. 
रज्ज॒-सजः- -जम्‌ ४ मा ३०, ७; 
का २५,१,७. 
<^रण॒ ( बधा. ), > रणि, रारण, | 
{रणन्ति ऋ ८, ९२, २०; ९, | 
१११,२; कौ २, ७३; ९४२; । 
| 


2२०,१२८,१ 
१०५५,२४, 

ररजि०- -ज्या ऋ १०,१००,१२. 

रजिष्ठ छा" -ष्टम्‌ ऋ १,९१,१; मा 
१९, ५२; का२१,.४२ते२, 
६,१२, १; मे ८, १०, ६; काठ 
२१,१४; -ष्टया ऋ १०,१००, | 
१२; -ष्टाः ऋ ७, ५१, २;९, 
९५७,२८; -[छाम्‌ ऋ ९,८९.२; 
जे ७,१९, ८; -ः ऋ १, ७९ 
३; ८,१०१, १०; खि ५५,७, २, 
७; मेध, १३,७; काठ १८ 
२१; ज ४,१६,४. 

रजी पै २०,३९८. 

रजेषित°- -तम्‌ ऋ ८,४६,२८. 

रज्जु -ज्जुः ऋ १, १६२, ८; मा 
२५.३१; का २७,१२, ८†; तै 
४, ६, ८,३; मे २, १६, १; 
काठ ४६,४]; शौ ४,३,२;१९, 
४७, ७ पद २०, ७; १९, ध 


[र ~~ ०० 


*) शोधः प्र २४६५ ८द्र. (वेतु. एण. यनि. इति 
दपा. सात. रविः इति च) । 


३१०; -जी ऋ १०, ५५,५१, ८-१ ०; ८,१३.९; काठ 
३, ४५; २६, ७1; कं २, ११४ 
७१,५५. 

{रण्यति क्र ५ १८, १४; < 
३३,१६; १०,४३, ६; शौ २०, 
१७, ६; रण्यति ऋ १,८२३, ६; 
९, १०७,१८; शौ २०,२५,६] 
{रण्यन्ति ऋ ८,१६, २; जे ४, 
२२,६; शौ २०,४४,२; रण्यन्ति 
त्र १, ३८, २; रण्य्रथः ऋय, 
७४,३; रण्यतु पै १, ३९,२. 
{रारण ऋ ९, १०७, १९; १०, 
८६,१२; ते १, ७,१३,२; काट 
८,१७; कौ १, ५१६;२, २७२; 
जे १,५३,६;३,२३,४; सौ २०, 
१२६, १२; रणिष्टन ऋ २,३६, 
३; मा २६.२४१; अराणिषुः ऋ 
८, १३, १९६. 

रणयामसि ऋ <, ९२, ((१, 
९१,१३)१२०|; रणयन्त ऋ १, 


३, ७, ११; ४, १, ३; रो २०, । 

११०, २; रणन्ति ऋ रे, ५७, ५ 

रणे मे १, २, १५; ३, ९, ६; ' 
| रणत्‌ ऋ ८,९३, २०; रणन्‌ ऋ 
८,३३, ७; ५९, ५३, (१६; १०, 
२५,१॥; रणन्त ऋ ७१५७, ५; 
एरणाः५ कौ १,४२२; जे १, 
४१,४; {रण~>णा ऋ ९, 
कौ २,४८४ ज३,३६,९, रणक्र 





इति, ५१. रज- [= मरहिष- वा हरिण- वा| इति च पूष 
। इति १,। 


०) नपि. (*रज्जु-)। तृ १ (तु. प्र १५४३८; वेतु. द्विव. 
सत्‌ वे. दयौः त्रिप. इति, सा. रजस्योरथं नाप. इति, 
20 २, ९५ ऋञतरथं ^रेपाः इत्यस्य विप. इति च १) । 
०) नाप. (रज्जु- तु. वे. सा; वेतु. एफ. प्रथ. 
= पथिन्‌, दिशा- इति १|) । <-५^रज्‌ ।"बन्धने। । 
) = कऋजुतम- । नेप्र, ऋ०>र० (तु. पाद, ४ 
१६२; वेतु. (पक्षे या ।८,१९। < रजस्‌- इति १) । 
०) विप. (| * वेगवदू-गतिके-| वपुन्‌- । = "वाहन-|) । 
रयस्वत्‌- + इषित्‌--> बस. * रयस्वदिषित- ~> नप्र. 
रयस्व ह° >> * ग्यस्वे° > *"यसे०>> “ग्ज ए०>> यनि. । 
सस्थ. अश्व इति शन- इति च यक्र. * वेगवत्‌-प्राचुय 
वदथवाचके द्र, । "(दन्दाऽऽगमनार्थ यद्‌ ) वपुः ( * वाहनं) 
तत्‌ अश्वैषितं रजेषितं शनेषितं च सत्‌ प्राज्न 


(प्रषृष्टगतिमत्‌ | भवति|)" इति वा. (वेषे. पपा. अनु वे. 


सा, 60४, प्रम, रजः-ह > यनि. ।तु. 4० 
१,२३८ 4] इति कृत्वा रजस्‌ [= उष्टू- वा गदंम- वा 


{) नाप. (रशना-) । <-4८^* रस्ज्‌ [ * +^रस्ज्‌ श्रीडने 


। = * सकने = बन्धने' (तु. 40 {१,१३९ 0], र. 


फ फ्[२,३७४॥ वेतु. पाउ(१,१५ या (२,१८५.१९. 
< +८सन्‌ इति कत्वा * सृज्ञ- >> नप्र. यनि. इति! ॥)] । 

£) नाप, । उस, उप. भण्णन्तम्‌ । 

४) सपा, तैत्रा २,४,३,१ "सम्‌ इति पामे. । 

1) सपा. रगे<-~>रण<->> तै १, ३,७,१ प्रभृ. रण्व 
<-> मा ६,७ माह ३, ७,३,११ रम इति च पामे. । 

) सपा. रणन्‌ <-> रणा इति पामे. | 

४) सरूपम्‌ १ *^रणन्‌ गा° (तु, सपा, ऋ १०,२५, १) 
>> " "णक्गार >> " "णङ्डाः >> न्मा गाः इति 
कृत्वा रणन्‌ इत्यस्य शच्रन्तस्य प्र रणा इति 
त्िपरिणामः स्यात्‌ १ (वेतु. सा. 88, रणा- >> -णाः 
इति गावः इत्यस्य विप. इति, भ. =रणन्‌ इति कृत्वा 
लङि प्रपु इति, 8. = लोटि मपु १।रण। इति च १) । 

प) पामे. पृ ८०१ (द्र. 1. °) तु. सस्थ.रि. भ्ा। 


^^रण 


| "ष 


१४७, १६ २, ५७, २; &,७,७; 


१०, १४८,३; {रणयन्त ऋ &, । 


१,४; मे ७, १३, ६; काठ १८, 
२०; रणयन्‌ ऋ १, १००, ७; 
रणयन्तु ऋ ६, २८, १; शो ४, 
२११; रणय >> या ऋ <,३४, 
११; अरणयन्‌ ऋ १०,८८,२. 
† ररणत्‌ ऋ १,१०,५;९१,१४; 
कै १, ३६३; जे १, ३८, ६; 
रारणत्‌ ते २,४, ५, १; पै ९, 
३९, ३; रारणः ऋ <८,३२, ६; 
भरारणुः* ऋ ८,४,२१. 

रणण~ -1णम्‌ ऋ ८, ९६,१६;१०, 
११२, १०; ११३, ४; कौ ९, 
३२६; जे १, ३४, ४; श्लौ २०, 
१३७, १०; -णमूऽ-णम्‌ पै द, 
१,४[०; -णस्य ऋ ८, २, ४२; 
-णाः ऋ &,२७,।१;२; -णाय 
ऋ १, ६१, ६; ९; ११६, २१; 
१६८,९; २,२३४.४; ४७, १; ९५, 
३१, ५५; ४१,४; ७७,२०, ५५; €} 
१७, १२; ३३,९; ९. ९५७, ५३; 


२६२८ 


का १२, ५.१; १५.१,३; २८, 
८, १; २६, १, १४; †ते १,८, 
१९,१; २,४,१४,२; ४,१,५.१; 
५,६,१,४१; ७,४, १९, ४; †नै 
१,३, २२; २,५७.५; ८,१$; छ, 
९,२.७६१२,२; 1 काठ ४,८; <, 
१७; १६, ४; १७,१$; २५; ३; 
क ३, ६†; २५, १०; {कौ र, 
७६; ४५५; १०४८; ११८७; 
{जि द, ८, २; ३४, १३; 
रौ १, ५, १; २,४, १; ५, ४; 
†२०,५, ६; ११,४; ३५,६; ९; 
५३, ३; ५७, १३; पै २,७, ५; 
११,१; ३, २७, ३; ५५,१७, >; 
१७, १, १; १९.४५, <; २०, 
६, ३०; १९, २; गे कर, 
११९, ३; £, १५, ५; ६७,११; 
९, [(४४,१०;)९६, १३.४४; मा 
१७,१०; का १८,१,११; ते छ, 
६,१,२; मे २,१०,१; काठ १७, 
१७; क २८, १; -गिऽ-गे ऋ 
१,७४.३; ६१ ९, १५. मा १९१ 9 
३४; का १२,३,७; ते ३,५.११, 


रण्व- 


३; काठ ८, १६; १६, ३: 
कौ २, ७३२; रौ ५, २, ४५; 
२२०, १०७, ७ {०; -{णिषु ५3 
१०, १२०, ५; शौ ५,२,५; 
१०,१०७,८; पै ६,१,५. 
रण-कत्‌०- -ण्डन्‌ ऋ १०, 
११२,१०. 

रण-स्थ"- -स्थः खिसा २९.११. 


रणितृू- -ता ऋ ८,९६,१९. 
१रण्य,ण्या'- -ण्यः ऋ ९,९.६९; 


-ण्या क्रु ८, ७७, ११५४; १०, 
११२, ५; जे ४, ११, ५; 
-ण्यानि"" ऋ १, ८५,१०; २, 
५५,७; -ण्यानर्‌ शे १२,१,४३; 
पे १७।,५,२. 

रण्य-जित्‌- -जित्‌ ऋ ९, 
५५९,१. 

रण्थ-वाच- वाचः ऋ २,५५.७. 


रेरण्य०- -ण्याय रौ ९,३,६;१ १६, 


३९१६. 


रण्व,णव्‌1- ण्वः क्र १, ६६, २; 


६९, २; ३; १४४, [७ (८) ७, 
७) १०, ६४, ११; >, ४, ६; 


१०, ९, १; ९५.०७; मा ७,३८; | 
११, ५०; १४, २; २३६, १ 4. | 


(त काना जक ०५००५०५० 


४;४,१,३,३; मे २,७,३;४,१ ०, । २४, ११०; ४,१, ८; ६, २, 





*) वेतु. सा, प्रम. धा. दाब्दे वत्तिः। 

०) भाष. (मोद- ।तु. या ९,२५७|), नाप. [संम्राम- (वु. 
या ४,८ [तु. 8 ११७.) ]। भावेऽधिकरण च भष्‌ प्र. । 

९) पामे. पृ २४१४ द्र. । 

५) सपा, शौ ७,५७,१ सौभगाय इति पामे. । 

०) तने इति पामे. । सोऽपि सन्यायतया च१ सत्‌ 
< * तना |न तु < * तने] इति छत्वा प १४५४ निर्देश 
तत्परे टि. च यथावच्छोधः द. । 

८) पपा. प्रभृ, अनुगतो निदः १ * "णाय आः 
° न्णाया० >> *०्णा जा~>ग्ण जाः इत्येवं स्थिति ण 
इति < *प्णा।न तु णे] इति द्.। सूपं चेदं च१ एव 
(तु. ऋ १,१६८.९; २, ३४, ४; १०, ९, १ प्रमृ.; वेतु. 
सा. ७, सप्त १ इति १)। °) विष, (इन््रू-)। उस.। 

४) रण० इति स्वरः १ यनि. शोधः । 


1) भाप. चिप. नाप. । यत्‌ प्र. उस. (पावा ३,१,९७ 
[त. एफ. प्रमर.; वैतु. वे. सा. तद्धितव्ृत्तमिति १.॥) । 

1) विप. (सोम-) । ४) भाप. स्त्री. तू१। 
1) नाप, भाप. वा (वुद्ध-)। स्री. तृ १। सस्थ. 
अननुङस्य स्या- इति पपा. अनुगतः सन्‌ प्र॒ १५८ कृतचरो 
निर्देशः १ अना(न्‌-्आ)नुः इति तत्र शोधः (विप, 
= आनुङ्ृत्य-रदित- । पौनःपुन्यरहित-। इति कृत्वा बस, 
द्र. । तत्रव्ये टि. चापि यथावच्छोधः द्र.) । भानुर 
च << अनु-कृति- (वैतु. अन्यि भनु «क > शकुत्य- 
इतीव १) । ८) नाप. (वी्ै- | बलवत्‌कमेन्‌- |) । 
०) भाप. । ०) विप, । कर्त्रादौ 
वः प्र. (वैव, |पक्षे। भा. सा. < ८रण््‌ इति १) 1 
४) धा. प्रीतौ इत्तिरिति वे. सा. प्र्‌. । धा. 
ईषायां षतनिरिति छत्व अपि सतां रणः 


रण्व-> 


७०; ३,३; १०,१११५;६४,१०; 
रो १८, १, १२; -ण्वम्‌ ऋ 
१,१२८.८२; १२९, ७; ३, २६, 
१,८, ७, ५; द, २९, १०; १०, 
३२३, ६; ~-ण्वया ऋ ७, ५४, ३; 
ते २,४, १०, १; -ण्वा ऋ ९, 
९५, ३; २, ४, ४; &, १६, १५; 
-[ण्वाः छ ५, ७, २; ७, ५९, 
७;त२, १, ११, ३; मे ५, 
१२, ४; -ण्ण्वाः ऋ छ, ३७, 
१; ~ण्वासः ऋ १०, ११५, ४. 
«^रण्व,रण्वतु ते १, २, ५, १९; 
द, १, ८, २० रण्व ते १,३, 
७, १; द, ३, ६, २. 
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१६१५; २५.,४;४४,१; ७,२,१४; | 
१६, |२०; १०,३९,१४]; ३३, । 
(८३ ६,२.|; ४३,२; ४६,।४; €, | 
५,२८॥; ५,१,११; ३१,४; ११; | 
२३,३; ३५, ७; ८६५६९,८;६३ 


१६५७}; ७३,(५; ८, ८, १०; 
५७४,२; ७५५, १; द,१८,९; २६ 


१८०, ॥१०६ | 


| 
| 
| 


ल - नज 


॥ क 1 


२६३१ 





४; २१,५;३७,१; ४४,२४ ४५५, 
१४; ४७,२७०; ५३,१; ६३, ५; 
,७५५,८; ७,२२.२; २२, १०:४१ 
९; ४८, १६;६७,१५; ७१,३;७८, 
४; ९०,५; ८,१, ३५५, ३४६९, 
८;१०,६६; १३.२३; २२,१;२५, 
२२;२६,१;३३,१८;४५.९; ४६; 
२४;४८,५;५८, ३; ६८,१; ६९, 
१५; १६;५७३,१;८०,४-६६ ८४, 
१९, ७१,५; ७५, १; ९६, २; 
१०७, १३; ११२, ४; १०,४, 
६; ११, ।९; १२, ९]; २३, ३; , 
२६,९; २९,८;३९,४; १२.४०, । 
१,६; ४१,१;२; ५३,७; ६०,२; ¦ 
६३,१०४७०,५;७५,९;१०१,७; 
०२, १; १०३, ५;११४, ६, | 
११९.२; १३२,७; १३५, ३-५; 
३८० ३; १४३, १; १७१, १;। 
खि १, ३,२;४, १६७.४. ८.१ 
१०,३; २,६९,१९१.४, ५, २१; | 
{मा ८,३३; १०,२२; १७.३७; 
२९, ४५; ५३; ३४, ३९; काः 
८,९, १; ११, ७, २; १८.४५; । 
ते †१, १,१४.२; ४,३७,१; ६, | 
१२, ६५७,७१२$; †४,६,४,२ 
६,३;६; ५, ७,१४, १; मे ¶१,. 


--------- -~ -------~ 


११,९६;७ ; २,५,३१; १०, क; , % 


१३,१३; ३, १६, 3†; ¶४,३, 
८; ८, ५; ६५ ८, ३; १०.५५; | 
1१२,२;३; †१४,१; ५५६१२; 
काठ ८,१६; ¶ १४, ६;५७; १८, 
५]; २३,६१¶;२६,११;¶२८. । 
४; ५; २७, ९; ४०, ३;; 
७६, १; ५३, ४; क २८, 


॥ नि त त) 


रथ- 
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९६६; ३५४; ३७५७५४१८; ४२४; 
४४०; ५५४; २, ५०; १०४; 
११८; २३७९;४१ ४; ५९४७८ ४; 
१०८४६१०९ ३१ १०८६११०९; 
११२१; १२०३; †जे १,१, ५; 
७, ४; २३७, ३; २९,८; ४०,१०६ 
४१,६; ४६,४; ५७,१; २,५५.९; 
१०,६;१२,५; ३०,{२२;३२,४; 
४८,१०; शौ ३,१६,६;६,३७, 
१६१२५, २; ८,१,६;९.,१४, 
२; ३; १११ २,१८; १३,१, 
२४;२,७; ३,१८; १८,१,२८; 
९.,१३,५; {२०,१२-१३.३; 
३४,८; २५,४; ७३,४; ७६, ८ 
८ ६,१; ९२,१२; १३; १४०,३; 
१४२.१; पे १,६४, १; २,५५, 
२; ३,३६९, ६1; ४. २८,१-६१; 
३१,६ ५९५, ३४,९ ;७,४, ५८, ७, 
७;२०,८१०,३,१; १९, ५,७; 
१२,१,१;१३.५.८]; १३, ३; 
१५.१०, ८†;११,६];१२, ३१५; 
९;१६,१,६.१६६, २; ३; ७१, 
१०६१ ०५.८६९ ८,१५,४;२१,१ ; 
२०,१७, १; ४७,१; -थस्य ऋ 
१, ३०,।.१९; ७५, ७३, ३; ३४, 
९६५५०, ९६.७४, ८८,२; १ ८०, 
९; २,१८,७; २,३५५२; ४५,२; 
५३, (५; ९ |; ६,६२,२; ८,२२, 
;.७२,६; ९१,७; ९०, २६,८; 
५५९, १; ११४, १०; १३२, ४; 
१६८,१; चि ७,५,१०;५१८,२; 
काठ ९, १९; ३४, ९१; {को 
२, १०६९; ३, ५, १३; शौ ४, 
१२,७; १०,१, ८;४,२;१२,१ 


५; कृथः को १,५४ 


~----------~~ ~ 


«) सदा. पे १६, ३१,३ भधिष्ठानम्‌ इति पामे. । | 
| 


४७; १३, २, २४; १४, १, 


~ “~~~ --~-~ "=-= 


[1 (क) १ ~~ "~न "~ 


५) नाप (स्तोत्र-)। < ५८ "रथ॒ (= «राध्‌ [*आराधने|)। 
दोषे पृ २१४० ८2 ६. । वाम्‌ इति दि. युक्तोऽपौ क्र. 
इति श्लोधस्तु तत्र द्.। ५) शोधः प्र १८६५ € द्र. । 


४) * आयुधा नाप. सद्‌ वञ्न- इत्यतेनोदेश्यन सता ¦ 
विधयभाषेन युक्तम्‌ । < ^^१२य्‌ | 2५८^२ध्‌ | "हिंसायाम्‌ ` । 


र्थ 


४१; २०,४७,२१]; १२५७,२; 
प १,१०७,१, ४,२६.७; ८, 
९,६; १५, १२, ६९ १६, १५. 
२; ३५,८; १७,५, ५; १८२०, 
१०; २२, ९; १९, १९, १०; 
२६, ९; -धा ऋ ७, १८, २२; 
-थाः ऋ १,३८, १२;१८६,८; | 
७, १४,।४४५,२॥; १९, ५; ५, | 
३३,५; ५५, |१-९.|; ७,७४,६; 

८, ३, (१५ (४३, १) ९, ६७, 

१७]; ९,१०,१;२; २२.१२; ६९, 
९; खि ५५,१५, १२; ते २,४,८, । 
२;२,४,८, २१; {मि १,३, 
३९५; २, ४, ७; काठ ११,९; 
३०,४; ३७.१२१; क ४६.५१; 
{को १,२५१; २, ४६९; ४७०; 
७१२; ११६९२; †ज १,२६, ९; 
३, ३४,५; ३५, ४; ५८, ९; शौ 
२.९, ५; {२०, १०,१; ५९,१; 
१३१, ६०; पै ३,७, ६; -थात्‌ 
ऋ ५९, ३९, ३; -थान्‌ ऋ र, 
११२,२२; १३०, ५९; २,८,१; 
२३, १३;९५, ५३, ५; ७३,१०; 
द,४७,२४; ८,१२.३: {शः ५, 
१३,६; २०,६२, ९; पै ८,२,४; 
-{थानाध्र्‌ ऋ १, ४८, ३;४, 
३८.६५१, ५२,९; ५३,१०; ६६, 
| ३६८ ६,४।४७४,८; ७,३२.८५५, 
४,९; १०,१५७, ३) ११; १०, 
१०३,४|;४४,४; ८,२.३,२;६८, 
४६९४, १;१०३,१०;९.,९६,१; 
१०,२.६,५; ५७८ ,४; १ ०३,१०१; 
१७८; १; मा १७, ३६; ४२०; 
का १८,४,४;१००; तै ७, ६,४, | 
2; 9; मे > १०, ४; काठ &, 





1 





२६३२ 


१५; १८,५; क २८, ५; कौश । 
१४९; ३३२; २३९४; ५३३; २, 
१२०२; १२०८०; ज १, १६, 
५; ३५,१; ३८, ३२५५,१; ४,१०, 
८; हौ ७,९०,१; -थाय क्र र, 
१११३; १४०,१२; ५,३१,१; 
८,६८,१३; ते ६,२,६,२बु; ७, 
५, २३, २; काठ ४५, २०; हौ 
१३, २, ६; पे १५, १२, २; 
-{ धासः ऋ १, १२६. ३; २, 
१२,७; ४१, १; १०,१४२, ५; 
मा २७.३२; का २९.,३, ५; शौ 
०,२.४७; पै १२,७,७; -थेक् | 
१,६,२;१३५४;१४, |१२; १३४, 
३;५९,५६,६|;१६,२;३४,२५४५, 
|३;६|: ५०, ८६९४, १०; ११८, 
४;१३९,३; ४; २,१८.३; ३४, 
७५; २,३५,१; ४१,९.४,४४,२; 
५,१७.४; ४३,५.५४.,(१,६४, | 
४) ११.|; ७५५, ४; द, २९, >; 
४७, १९; ५५,६; ५९५६७५५, ६; 
७,३२,२; ६६, १५; ८,१, २४; 
२५३१; ७,(१, ३९, ६) २८] | 
२०,.८; २२३९; २६,२३; ६५, 
ठ; ८५,७; ९८, ९; ९,११, ४; 
६२, १७; ८९, ४;९८,२; १०, 
३३,५; ६४, १२; ९६, ६; १२; 
{मा २३.६९; २९.४२; {का २८५, 
३,२; ३१,२,१०; {तै २,३, ८, 
२; ४,१४ ४६४, १,४, ३४; 
६,६,२; ७,४, २०, १; मि; 
९, र्‌; १६, ३.८, १०,६; 
१२,४; [काट ९, १९; ११, १; 
२६, ११ ३६, १५; ४४, ९; 
४६, १; कौ १, २४५; २, ६२; 


रथ- 


५६९८ {५; ७००; ७४१; ७४२; 
८१९; १०२६; २, ५, १४; 
जि १, २६,३; ३, ६, ८; ५७, 
४; ९; ८, १९, १०; २६, ५; 
२८, ७ {9५ रौ छ, १०, ६; 
६, ३८, ३; १०, ३, २०; १३, 
१, २१; २, ८; २३१; {२०, 
२३, ४ २६, ५५; ३१, ५. ३२५ 
२; ४७, ११; २०; ६९, १०; 
१००, ३; १४३, २; पै २२,१८, 
४; ५, २९, ४; ९, ४, १३; 
१२, १, १०; १५, १०, €; 
१६, ६५, १; १८, १७, १; 
२१, २; २२, ८; -येन र, 
२२,४; ३४, १२६३५, ।२;५४, 
ठ, ५; ८, ५, ३५]; ४७, २; 
८,८,११;१ ४; | ७; १३७,२६८५, 
७९, ८; ८, १०१, २; (९; <, 
८२६२२, १५.|; ४८१०; ११३, 
|१४;५४,१४,२३.॥; ११६,१; २०; 
११७,१५;११८,२; [३;२, ५८, 
२३; १०६१२२,५;७; १२५, ३; 
१३४,१;२,२.७,१२६१९ :२, ३३, 
९; १०; ५३, १; ४, ४, १०; 
१४, १; ठठ, ४४६, (4) €, 
५, २]; ४८, ।(१, १३५, ४) 
१.४; ५, ३१, ९; ८३, ७; ६, 
४५५, १५; ६२, १०६७, ६७, 
३६:७१, २; ७२; १; २; ७५८५, ६; 
७८, १; €, २०, १०; ५७, १; 
७३, २; ८५, ८; १०, ३९, ५७; 
७०, ३; ८५, २६; १०३, ४; 
खि १, २५ ४; ४५२; ७, ६; ठे, 
१४, १६५, ६, ४; {मा १७, 
३६; ३३, ३३; ४३; ७३४; 


* रथस्‌- ~> -थः इति मतम्‌ । सस्थ. १ तम्‌ >> तत्‌ (वु. 
१ ६६१ 2, १४०४ ८) 
५) पामे. पृ १५४८1. । 


*) "ध्या; इति रोधा. । ०) सपा. 
सौ ३, १९, ६ पै १, ५६, २ धीराणाम्‌ इति पाने. । 
५) नाप. (स्तोत्र) । व्यु. तु. प्र २६३१८। पाठः! 





र्थ- 


२३७, ३१; {का १८,४, ४:३२, 
३, ४; १४; ६, ४$; २३३, १, 
२५; ¶ते १,२, १४, ४; २,१, 
१ १,६; ४, ११, २८, ठ, 
१; ६, ४, २; मे २,७, १२; 
१०, ४; २१४, ३१; 19, १११ 
५; १२, ६; ¶काठ ६,११; १९, 
१३; १७, १८; १८, ५; २९, 
१२१; २३, ११; २३८. १४; 
क २८, “¶; {को १, ३३८; 
२, १२०२; जे ९, ३५, ज; 
{शौ १४, ३, २०; १९, १३, 
८; २०,१४३,४.५; पै २, २२, 
६; 2.५, र्ठ ७, र ८; १२, 
१०, ६; १८, २, ९; येभिः 
क्रु, ४८, ७; ८८, १; १००, 
१०६२, १५,४; ५, ५, ३; ५८, 
६;६, ७५, ७; €, ७०; १; ९, 
१५, १; खि १, ११, ७; मा 
२९, ४४; ते ४, ६,६,३; मै ३, 
१६९, ३; काठ ४६, १; कौ १, 
२७३; २, २८३; ६१६; जे १. 
२९, १;२, २३, १५; ५०,४; 
दौ २०, ९२, १६; १०५, ४; 
पै १५९, १०, ७; -थेभ्यः ऋ १, 
९४,११; तै ७, ५,४,१; पै १२, 
१,११; -येषु ऋ १, ३९, (६ 





५) नाप. (*रथ-) । स्वाथे यच्‌ प्र. (वेतु. पपा. प्रभृ. 
रथ्य- इत्यस्यैत्र सांहितिको दीधे इतीव १) । 


०) व्यप. । व्यु. १। 


०) सपा. "कृत्स्‌ः < >> "त्स्नः < >> गगृ्सुः (माश ८, 


६,१,१६ च) इति पाभे. । 


9) विप. (ब्रह्मन्‌-) । बस, उप. < «८ दक्षि [निनासे। । 

०) सपा. हौ ६,८,१ शिङ्ुजा इति पामे. । 

") सपा. परस्परं पमे. । तु. यक. द्रौण-चित्‌-,°चिति- । 

४) नाप. (* सारथि-)। उस. उप. < 4८ चर्‌ । चलने] । 

४) नाप. [ * सारथि-पीरटिका- (तु. [अश्तः। वे. सा. 
एण. त्त. प्रमृ.; वतु. 1.9. 078४, प्रथ. = रथ-मागै-)] 


प्रर ६ 


२६२३ 


(८,७, २८)॥६४,९;८५,४; प; 
८ ७,२.५१ ६६,९;२, ३४, ८; ५4, 
५५२,२;४; ५६, ६; ७; ५७, ६; 
६०, २; ४; ६१, १२; ¢, 
२०, १२; ते, ३, १३, ८; 
मे १, ११, ऽक; ७, ११, «†; 
कौ १, ३५६; ज १, ३७, ५4; 
प ४, २५,२; -यैः ऋ १,११६, 
४; ५, ६०, १; ८, ७, १७; खि 
९९, ७, १, ३; ते ४,७,१२, १; 
मे १,११, «ग्ब; 1४, १३, २; 
१४, ११; काठ १४, ऽस्ब; शौ 
७, ५२, ३†; पै २०,३०, २. 
१राध्य^- -थ्येभिः ऋ १,१५७, 
६. 

रथ-काम->> «८ रथकाम्य,बृरथका- 
म्यति काठट५,५; कषे ४. 

रथध-कार- -रम्‌ मा २३०, ६;का ३४, 
१,६; ~रः शौ ३, ५, ६; पै २, 
१३, ७; -रेभ्यः मा १६, २७; 
का १७५४, १; ते ८१५,४,२; मे 
२,९,५;कार ९७,१३; क २.७, २. 

रथ-ङत्ष"-~ -त्सः० काट १७,९; क 
२६, <. 

रथ-हृरस्न”- -रस्नः° मे २,८, १०. 

रथ-क्रीते- -तम्‌ शौ ११, ८, २३. 

रथ-क्षय०- प्राणि ऋ द, ३५, १. 


रथ--> 


रथ-गरत्स"- -त्सः० मा १५.१५; का 
द, ४, १; ते ©, ४, ३, १, 

रथ-चक्र- -क्रम्‌ नभुमे १, ६, £ 2 
११, ७; २, ४, ७; क[ठ ३५, 
१२ब; पे 2२, ७७, ४५, 
नुरथचक्र-चित्‌"- -चितम्‌ ते ५, 
४, ११, २; कार २९, ४ 
क २१, १९. 
¶ृ रथचक्र-चिति"- -तिम्‌ भे ३, 
र्ठ, ७. 
'रथ-चर्‌*->> '्वर्‌-षण~ -णे ऋ 
<८,५,१९; खि ५५,७,४,१६. 
रथ-जित्‌ "- -जित्‌ ऋ ९, ७८, ४; 
पे२, २२, ६; -जिताम्‌ शौ 
६, १३०, १. 
राथजिते(य >> )यी"- -यीनाम्‌ 
शौ ६, १३०, १). 

रथ-जूति'- -तिम्‌ सौ १९, ४४, 
३; पै १५.३.२३. 

रथ-तुर”- -तुरम्‌ ऋ ४७, ३८, ३; 
-त्‌ः ऋ १०, ७७, ८; -तूभिः 
ऋ १, ८८, २. 

रथ-नामि- -मौ खि ४, ११, ५; 
मा ३४, ५. 

रथ-पति- -तिभ्यः ते ४,५,४, २. 

{रथ-प्रा'~ -प्राम्‌ ऋ ६, ४९, ४६८, 
७४,१०; मा ३३१५५; का ३२, 


बस. उप. ( «८*खन्द्‌- ।*~ «८ सद्‌ “उपवेराने"] > भवि) 


"सन्द->> नभ. *सन- इति इ. (वेतु. पपा. प्रभ. श्थ-च. 
इति विभःग इति कृत्वा उस. उप. < ^ च्‌।ड।ष्‌ इति)। 


1) विप, (सोम-), नाप. (अप्सरस्‌- [शौ. |) । उस. । 


1) ए. श्र, पप. = अनुराग- इति, 67111 [वु. छ. 


अथः १। 


यक. भर्थ० इति आथनितीनाम्‌ इति च शोधुकः । 
४) नाप. (अप्सरोगण-विरप्र-) । तस्यापत्यीयः ठक्‌ भ्र. । 
1) विप. (अस्मद्‌- ) । उपमाने बस. । 
५) त्रिप. ( अड्व-, मस्त्‌- ) । उस. उप, कतरि कृत्‌ । 
ण) बिप. ( गो-, वायु- ) । उस. भाप. सतः एष, 


रथ 
५, १;मे @, ५०, ६. 

रथ-प्रोत,थ*- -तः मा १५.१७; का 
१६, ४,५; ते४,४,३,१;मे 
२,८,१०; काठ १७,९०; -तम्‌ 
मे २,१.२१; -थः क २६.८४. 

रथ-प्रो्टे- -ेषु ऋ ९०, ६०,५. 

रथ-म.ध्य>>)ध्या"- -ध्याम्‌ खि २, 
६ ३. 

रथ-मुख-~ -खम्‌ शौ ८, ८,२३; पै 
१६, ३१, ४; -भृखिते ३, ४, 
८, २; १९, ४, ९, ३; कार 


२९३४ 


† रथ-या- -या ऋ ८, ४६, १०; 
कौ १, १८६; जे १, २०, २. 
रथ-यान'- -ने रौ ७, ३४, ४; 

पे ६, २२, ४, 
१{रथ-यावन्‌४- -वाना ऋ ८, ३८, 
२; कौ २,४२४; ज २,३२.१५. 
रथ-यु"- -युः ऋ १, ५१, १४. 
रथ-युज्‌- -युजः ऋ १, १३९, ४; 
८, ३३, १४; -युजम्‌ ऋ ५, 
४१, ।९; १०, ६४१७. 


रथ-> 


मि 81 8, 1 


रथ-रेष- -षम्‌ मे ४, २, ८ 


"रथर्यः- >> «८रथर्य 1 रय्य॑ति क्रे, 
३, ५४; कौ २,६०९; ज २,४९, 
८; रय्यंतः ऋ ८, १०१, २1; 
†रथ्येसि ऋ १०, ३७,३०; पै 
१७, २५, ६. 

रथ-वत्‌- -वत्‌ ऋ ५, ५७, ७; 
७, २७, ५; ७७, ५०; -चते ऋ 
१, १२२, १११०. 

रथ-वाहण,न(बप्रा.)”- -णम्‌ मा 


2९१, १२. ५५, 


५) व्यप. (देवनसेनानी-) । बस. पूप. विप. ( विनाश. 
करत्‌- {<- ^/ *रथ्‌ = ५८“ रध्‌ 'दिसायाम्‌'।), उप. भाप, 
(आक्रमण- (< «८ * प्रोत्‌ = ^4 प्रोथ |) । 

४) सपा. परस्परं पामे. 

५) व्यय. (|रथप्रोष्टाऽपत्यभूत-। असमाति- {= “रायप्रो्ट- 
` >> बहु. यनि.|) । व्यु.१। वक्त, पूप. विनाङङ्दथ 

-< ५८^रथ्‌ । हिसायाम्‌ ], उप. च युद्धा्थे माप.(< 
4८" रोष्‌ = */ धुष्‌ । “स्न” ) । 

५) विप. । बस. । “ध्याम्‌ इति स्वरः१ यनि. शोधः द. 1 

९) भाप. (* रथ-प्रदान-) । प्रप. उप. भाप,< श्या 
[= (धा = दा (दने {वेवु. वं सा. भ्रम. 
4^ * रथय ~> यनि. (वु. अश्वया- गव्या- प्रभ; वेतु. 
1२177४५ ४८, ११६ = रथ्या- इति १} )] । यनि. 
तृ१द्र,। 0) नाप. (रथमागे-) । कास. । 

४) तोदरासा रथः इति पाटः १ तोदा, (*सारथ-य,वन्‌- 
। सद-गामिन्‌-†>>)व्वाना इति शोधः । एवं प १४९२ ध 
एतदनु शोधः द्र. । * सारथ- इति च प्राति. सरथ- 
इट्यस्थैव पर्यायः सत्तेनैव सन्यायं व्याख्यातं द्र. । 

५} विप. (*रथ-प्रदात्‌- इन््र-) । उख. उप. <८या 
(< 4८ = ७८दा [दनि]) + ङः प्र. (वेतु. वे, सा. एफ. 
0७. प्रभू. «रथय >> यन. इति) । 
` #% विप. (1* रथाऽऽरूढा-! द्वार्‌- ।= ज्वाला-|) । उस. 
उप. < ^ * युद (= ५८जष्‌ ।सेवने।) । वा. क्रिवि. सतः 
यनि, रूपं न. द्विष । प्रथमे स्थले १ देवय॒न्तः>> ग्यन्ती->> 
°न्प्यः इति कोधः । “" देवयन्तः ( देवकामाः) दुरः 
 ( ज्वालाः ) देवताता ( देवलोके) रथयुः (रथारूढ 


रथ-युष"- -युः ऋ ७, २,५; १०, 


त कक 


१२,७१०५ २९.४५ ;का १३।,५, 
१०; नम्‌ ऋ ६, ७५, ८7; ते 
इत्र सत्यः | महता वेगेन |) वि-अहिश्रयुः (प्रस्थिता 
अभव्रन्‌ ” इति वा. । द्वितीये स्थले १ देवम्‌ ~> दैवम्‌ 


| (देव-प्रापिकरम्‌ ) इति होधः । “हे द्वारः (*ज्वालाः 


| पूोक्तवेत्‌ |) रथयुः उक्तप्रकारं रथ धारयध्वम्‌ 
(आत्मना सेव्यमानं रथ देवान्‌ प्रति गमयतः)" इति वा. 
(वतु. सा. 0७. एफ. 1,{४१५। ०. रथयु- 
विप. >> यनि. रूपं बहु. स्थने एक° इति मात्रम- 
भिग्रयन्तः १)। 

) विप. >> नाधा. । रथ-+भयु- (स्वामिन्‌) > 
षस, *रथा्य->> नेप्र. यनि. [त्ैतु. या (६,२८] 


< ।रथ->> | ˆ रथर्‌- + क्यच प्र. इतीव (तु. स्क. 


दे ।निघ २,१४। ५५ ।३,३१ 61 )] । 

४) अत्र रथ- इति * रस-पर्यायः द्र. । 

1) अत्र रथ- इति °दीत्निपर्यग्रःद्र. । 

ण) अत्र रथ- ३ति वाहन-पर्याय एव भवति । 

०) नाप. । ०) रथ-वन्तः इति शोधः 1 दोषै यथोक्तं 
प १८१६ ८ (वेतु. 1, [५१९] रथ-वत्ये [भरक्षस्तये। इति, 
एव] [2 २९.,५४३॥ रथ-वाते इति च शोधौ शति, 
पपा. प्रश्. अन्य यनि. एवेति च ?) । 

7) शुप्रा. ३, ८६ पा ८,४,८ इति णत्वम्‌ । 

१) नाप. (1रथव्रहनक्ृृत्‌-। अध्वादि-) । उस. उष. 
<< «+८वह्‌ "वह्नेः ( तु. सा. उ. म. 6. ; वेतु, एप. 
प्रम. ॥दि. द्र.) । 

") वे. सा. = धन- इति, उ.म. = क्षकट- इति (ठु.काध्रौ 
१५, ६,२७-२८; ५४.५४. 0. पूष, = युद्ध- सामभ्री- 
इति, सस्थ. .हथिख- = हविर्धान- इति च विशेषः ), 


रथ-> 


७,२, ५, ६१; ६, ^, 3}; 
मे २, ७ १२५; ३, ३, 
१०२; काठ शद, १२०; २२, 
१०१; ७द, ११; क २५, ३; 
शौ ३, १७, ३५; पै ४, २७, 
३; १५, १० ८†; १९, ५१, 
१२; २०, ४७, १; -नस्य मे 
न+; ११; -नेमे ८, ४, ६१; 
चे ५, २९, ४; १९, २९, ८. 
रयवाहन-वाहु"- -हः तै १, ८, 
२०, १९; मे २, ६, १३९ काठ 
१५, ९२. 
रथ-विमोचन- >> व्वनीय- -यम्‌ 
मे १, ११, ७, ४, ४, ६. 
रथ-वीपि०- -तिः ऋ ५, ६१, १९; 
-तौ ऋ ५, ६१, १८. 
रथ-वुत्‌- -दत्‌ काठ ३५, १३; क 
४८, १३. 
रथ-रीषै- पमे ३, ४,२१. 
{रथ-सङ्ग- -ङ्गो ऋ ९, ५३, २; 
कौ २,१०६५; ज ७, ७,२. 
रथस-पतिः- -तिः ऋ प्‌, ५०.,५; 
१०, ६४, १०; ९३, ७, 
रथ-स्पष्ट- हेते २,५, ६, ११ 
रथ-स्पृव्‌ ~ -स्पतम्‌ पे १३,१०,१. 
रथ-स्पुश्च- -स्प्रशः ऋ १०,९५,८. 


२६३५ 


रथ-स्वन "~ -नः मा १५, १६; का 
१६, ४, ३; तै ४,४, ३, १; 
भे 2, ८, १०; काट १७, ४१ 
क २६, ८. 

बुरथा(य-अ)क्ष- क्षेण ते ६, ६,४, 
१; ४, ७,९; काट २९, ८. 

रथा(य-आ)्- -ङञेन मे ३, ९.९१. 

{र(थ>>)था-सद्‌- -सहा ऋ ८,२६, 
२०;म ४, १४, २. 

रथिन्‌" -{थिनः ऋ ९,१२२,८;द, 
२७, ८; ४७, ३१; ९, ९७, 
५०; मा २९, ५७; तै छ, ६, 
६, ७; मे ३, १६, ३; काट 
८६, 9; कौ २, ७७७६ शौ दि, 
१२६, ३; १९१, १२, २०; पे 
१५५, १२, १; ~थिनम्‌ ऋ 
९०, ४७, ५; मे @, १४, ८; 
-थिने ऋ १०, ४०, ५; -थिभ्यः 
मा १६, २६; का १७, ३, ५; 
ते ८, ५, ४, १; मे २, ९, ४; 
काठ १७,१३; क २७,३; -थी 
ऋ ५५, ८३,३; ८, ४,९६; ते ५९, 
२,२,२बु; काठ १९, १२ृ;क 
३९, र्थ; कौ १,२७ग; जे 
१,२९, «¶; शौ ४, ३४, ४; 
७, ६४, १६७७, ११; पे ६,२२,, 


रथ~~ 


४; २९०,८, 8; ११, ७, 
रथिनी- -नीः ऋ र, ७, ८; शौ 
22०, ७३,१ ४. 

रथिन्‌"- नाः खि १,२,४. 

रथी -धी ऋ १०, ५१, ६११; 
थीः ऋ १, २५, ३; ४, 
(२; €, ११, २; ७७, ३; २, 
२, ८; ३, ९; ३० ११; ४, 
१०, २; १५, २; ६, ५, ३; 
४८, ९; ५५, १; ६१,१७; €, 
७९५,१; ९५, १६ ९, ६४, १०; 
१०, १०२, २; खि ५५, ५, १; 
{मा १३, ३२७; १५, ४५; २३, 
४; {का ९४, ३, १ १३ १६६, ५५) 
२७; ३२, १, ४; ते २, ५, ९, 
२;९, ११,११{४, २, ९,५; ४, 
४,७; †मे २,७, १७} १३, ८; 
४,१३, ४; {काठ ७,१७; १६, 
११; २०, १४; २२५; ३८, 
१२; {को १,४१; ३४९; ४८१; 
२, ९७३; ११२८; ११३१; 
जे १, ४, ७; ३६, ८; ५०, 
५; छ, ११, ९; -थीनाम्‌ ऋ ९, 
११,।१; ८, ४५, जुष मा 
१२, ५६; १५, ६१; १७. 
६१; {काण १२, ४, १२; १६, 


ए. प्रभू. = रथस्थापनाऽऽधार- इति च । विष. (| ^रथ- 
स्थापनोपयुक्त-] हविस्‌- [हम्ये-]) इति छता उस. उप. 
< «वह्‌ (= “वस्‌ [निवास। ) ६ति मतम्‌ । 

०) पु २६३४ (द्र. । 

०) नाप. (वाहकपड्य-) । उस, उप, अण्णन्तम्‌ । धा. 
कर्षणे इत्ति.रति एत्वा पूप. भाप. इति मतम्‌ । 

५) नाप. (हविस्‌- ) । तदस्य प्रयोजनमिव्यथं छः प्र. । 

५) व्यप. (राजन्‌-) । ब्त. उप. <«८बी । 

०) नाप. । रथः-प्‌* इति पपा. । तु. टि. ऋतुस्-पति-, 
भुवनस॒-पति- । “) तृष. । उप. << «स्पश्‌ । 

९) विप. । उस. \ °) व्यप. । उस. उप. कतरि भख । 

1) विप. नाप. । ¬) सपा. एेत्रा१,२२ आश्रौ ४,७,४ 


रतिः इति, शाधौ ५, १०, ८ रयिः इति च पामे. । 

४) = रथिन्‌- । मत्वर्थीयः इनच प्र. उस. (पावा ५.२ 
१२२) । ४) विप., नाप. । मत्वर्थीयः इः प्र. 
(पावा ५, २, १०९) । 

४) -थीः इति सविसगेः शोधः (तु. १८. 1, 
। ३७५ | राष्टी- > ष्टी इत्यत्र टि. चः; वैतु. पपा. 
भ्रम. यनि. साधििति समधुकाः सन्तः यथा नमी-~, पुयी-, 
मावरी- इत्येतेषां (१) १-मी, {-थी, १-री इत्यतानि 
विसगहीनानि कूपाणि भवन्ति तथैवेति १। वस्तुतस्तु 
तत्रापि समानस्य दोधस्याऽवकाशः द. । 

2) वतु. पपा. छप्रा (३,१११।.सा. शथि° इति । सपा. 
"थीनाम्‌ <> "थीनाम्‌ < > "्थीनाम्‌ इति पामे. । - 


रथ्‌-> 
७, ४; १८, ५, १२; मै २,१० 
५१; २, १६.५०; † काट" १८ 
३; ३६, १५; २७९; †कौ* १, 
३४३; २, १७७; {जे* १, ३६, 
२; ३, १६, १५; -थीनाम्‌ ते 
७, ६, २, ४१; ७, १५, ३४; 
-थीनाम्‌° काठ २२, १५५; 
क २८, 31०; थ्यः ऋ १, 
१२१, १४; १४८, ३; २, २४, 
१५; २, ९, ८; @; १६१५७) 
२१; १९-२४, ११; ५६, ४] 
प, ५५४, १३; ८७, ८; द,५१, 
६; ९; ७, २१, ३; ८ १९; 
३५; ४७, ५; १०, ७८; ५५; 
९१, ७; १३०, ७; मा २३४,४९; 
कार, २, १२; मे ४, ११, 
४५१२,१; कौ २,३३३; जेर, 
२८,५; -नध्यः ऋ ७,५६,२१; 
६६,।१२; ८,८३,३॥; ~] थ्यम्‌ 
ऋ &£,७,२;४६,२; ४९,१५; ७, 
५,५; €, १०३, ७; ९,१६, २; 
१०, २३, १;९५२, १; मा २७, 
३८; का २९, ५,७; मे २, १३, 
९; काट ३९, १२; कै ९, 
३३४; २,१६०;४९२;९३४; जे 
१,२५.,३;२, १५,८; ३८,६; ध, 
११, ७; शौ २०, ९८, २; वपे 
१९७ २ भ १४१०; -थ्या नेह १, 
१.५७, ६; १८२, २; >, ३९, 


०) पामे. पृ २६३५ द. । 


०) सपा, श्थीनाम्‌ <-> श्थीनाम्‌ <-> श्यीनाम्‌ 
५) स्वराङ्कनाभावात्‌ ¶थङ्‌ निर्देशः । 


इति पाभे. । 
५) रथियम्‌ , रथीम्‌ इति मूको. । 


०) तु.र्वे.सा., प्र ५७५५५; वेतु. एक. (क, भ्रमु. 


< ररथ्यं- इति १ । 


८) पाठः १ (रथी->> प्रर) थ्व इति शोधः 
पपा. भ. यनि. इति, सा, रथ्योर्हिता इति पाठे रथ्यः, 
अर्दिता इति द्वे पदे छेदुकः, बिव, <-रथ्यं ~ इति) १ 


२६३६ 


२; २; ५, ७५, ५; ७, ३९, १; 
८, २५, २; १०, १०२, ११० 


-०्थ्या ऋ १,३४, ७; ५, ७६, 
१; द, ६२, ७; कौ 2, 
११०२; -्ये ऋ ८,४४,२७; 
~यो कौ १,१५४; ज १,१६, 
१०. 

रथी-तमध्- -मः ऋ ६,४५.१५; 
५६,२; ३;८,४५,(१, ११, १) 
५७]; ६१,१२; ९, ६६, २६; कौ 
२,६६१; ज ३, ५५, २{; ७, 
२२, ३; -मम्‌ ऋ १, ११,।१ 
(८, ४५, ७}]; द, ५५, २; €? 
९९, ७; {मा १२, ५६; १५, 
६१; १७, ६१; क शदे, ४, 
१२; १८, ५७, ठ १८, ५५, 
१२६ ते ८, ६, २, ४; मे २, 
१०, ५¶†; †काट १८, ३; ३६, 
१५; २७, ९; क २८, ३; †कौ 
१ २८३; २३४३; २, १७७; 
ज १, ३०, १; ३६, २; ३, 
१६, १५; -मा ऋ १, २२, २; 


, १८२, २; -मो ते ७, ७, १५५, 


३; मे ३, १६, ५; काठ २२, 
१५. 

{रथी-तरध्- ~रः ऋ १,८४, ६; 
कौ २, ३००; जे ३, २४, १६. 
+^रधीय >> रथीय्‌(त्‌ >) 
न्ती"- -न्ती ऋ ९१, १६६, ५. 


रथ-> 


रथे-चित्र'- न्नः मा १५, १६; का 

दे, ४, ३;ते४,४, ३, 9; 
२,८, १०; काट १७, ९; 

क २द, ८ 

{सथे-हम्‌ ~ -श्ुभम्‌ ऋ १, ३७ 
१;५, ५६, ९; ते ,३, १३ 
६; मै €, १०, ५; काठ २९, 

१३, 

रथे-. स्थ~>> )्- -छाय ऋ ८, ४, 
१३; -ष्ेन ऋ २, १७, ३. 

रथ-( स्था>> `ष्डा- -छाः ऋ १, 
१७३, ४; ५; द, २९, २; मा 
२२, २२; का २७,८,२;तैे 
७, ५, १८, १; मे २, १२, ६; 
काठ ४५, १४; -टाम्‌ ऋ ६, 
२१४ १; २२, ५; €, ३३, 
१४; ९, ९७, ४९; खि ५, ५, 
४; कौ २, ७७६१; शौ २०, 
३६९, “¶. 

रंथो(थ-आ-ऊ )ढ [न्ह |*~ -ण्ड ऋ 
१०, १४८, ३, 

रथो (थ-उ)पस्थ- -स्थः रौ €, «८, 


२३. 

रथौ(थ-ओ)जस्‌'- -जाः मा १५, 
१५; का शद, ४, १; ते ४, ४, 
३, १; मै २, ८, १०; काठ 
१७, न क २६, ८ 

9 {रथ्य~- -ध्यः ऋ २, ४,४;३१ 
७; ९, ३६, १; को १,४९०; 


९} तु. (पक्षे) पाका ८,२,१७ एष. पफ. प्रग. चः; 


रतु. पपा. ऋप्रा ९.७ शुभ्रा ३,११३ तेप्रा ३, ७ पावा 
८, २,१५७ सा. प्रमु. च “थः इति । 
५ पपा, शधि इति । 
1) विप. । उस. उप. कतरि कत्‌ । 


+) ष्यरप. । सस. पप, स्वरः । 


४) विप, । तस. उप. <-भा+८वह्‌ (१. पपा.) । 


१२१४४०७६) । 


1) व्यप. । बस, । 
८) विप,, नप. (अश्व- प्र.) । यत्‌प्र, (¶ा४,३, 


रथ-> 


जे १, ५५१) $ ध्यव ऋ १, 


३५, ६; ९, २१, ६; -भथ्यस्य 
क्र ©, ४१, १०; ५, ४३१, ३; 
-थ्या ऋ १, ५३, १८ ० 
४; २, ४, ६१०; ४, १, ३१० 
१०, ०, ७; ८; ८९; >; 
११७, ५; शौ १८, १, «८; 
९; २०, २१, ९; -थ्यासः ऋ 
९, ८६, २; -ध्ये ऋर,९१, 
१; कौ १,५४३; जे १,५५.१२, 
ररथ्य,थ््रा- -ध्या क्र ७, ९५, 
१५; -ध्याः° ऋ २, ३६,६; 
-थ्यासः ऋ ६, ३७,३४; -्ये 
ऋ ३,३३.२; मे ४, १४,७]. 


र्थतर- 


रः काठ २७, १६११ », 
-रम्‌ ऋ १०, १८१, १;मा 
१०, १०; १९१, ८; १२, ५४; 
१५९, ५; १०; १८, २९; का 
१९, ५, १; १२, १, ८; १७४, 
५७, १; १द, १, ७; ३, ३; 
१९, ९, ४; ते १, ८, १३, १ 
२, ६, ७, १; २१; ३, १, ७ 


=. ~+ ~~ कि + ~ 


२९३७ 


गब; रु; १०, १; ४,४, 
१५८...) 2, 1. 
१२, २; ४,२, १; १२, १; 
4७, १, १, ४;४, २; ३; २, 
१, ३; ३, ५५, ३; ५, 
३; 9 द 19 3 र 
र) ३; १०, ; ५, ८9 ५. 
ने १, ११, ९य्ब्‌; २, ३,७; ६, 
१०६; ५७, १; १९; २०३ ८; \9; 
९; ११, ९६; २, १, १९६ द, 
५; १६, ४; काठ £, बू; 
१२, ५; १४, १०१; १५. 
७; ११; १६, १९; १७, ६; ८; 
१८, १२; १९.; २९१, ५बृ); 
२२, १४; ¶ २२, २; ४१२४, 
१८ २; ३५, ११; ३७, ऽब 7; 
३९, ७; क छ, ६१; ८, ९; 
२२६, 9 २९, ४1 ७१; ३९१, 
२०यबु; ४८, ११; कौ ३, २ 
५; जे २, ५, <; शौ < 
११, ६; ९; १९१, ३, १६; १२, 
३ ११; १२; १५, २; २; र, 
५५; ४,२; ३; पे २,४९.२; १५५, 


र्थत-> 


१, २; १६, ५४, ३; १३३,१०; 
११; -रस्य तै २, ५, ८, ११; 
मै२,३, ऽग्भ; काट ५, २; 
१२, ५; २२. रब; शौ १५, 
२, ४;-राः पै १७, २९, १६ 
-रात्‌ तं ४, ३,२, १; रम्याम्‌ 


प १६, ५७, ४"; -राय काट 


५९१, १; शौ १५, २, ३; -रे 
क्र १, १६४, २५; मे १, ११, 
ब्‌; ७८, ९, १०; काट ७, १४; 
१७, “बु; क ६, ३; शौ ९,१५, 
३; पै १४७, १, १२; १६,६८, 
३; -रेणमा २९, २३; का 
२३,३,१; ते ३,५,३, १; मे २, 
३,४; २,११,१२; ४, २,२.१; 
काठ ११,७; २६.१५; २८,११; 
४३, ४; शौ ८, ११,७. 
राथंतर'- भुरः तै २, ५, ७,२; 
७, २,८,२२; -राय मा २९, 
६०; का ३९१,५,१; ते २,३, ७, 
रबु; ७,५,१४,१; मे २, ३, ७; 
२,१५५१०; काठ १२, ५; ४५, 
१०, 


५) अर्थः १। विप. ( "वदवैलगति-] चक्र-1 "तदाख्याऽऽयुध- 

वैतु. अन्ये रथावरयव- इति] )। ८ ५८ृत्‌ | बतेने|> भवि ) 
वव्य- + ( ८या गतौ] > भवे ) > "या- >> बस 
व्य-या- >>नेप्र. य न. इति मतम्‌ । 

४) निरदैशः १ प्र१ रथ्य (: ) इव इति शोधः । अग्निः 
स्वानीत्‌ (शब्दं करोति) न (यथा) पथा (गच्छत्‌) वाः 
( जलम्‌ ) इव (गथा [च]) पथा ( गच्छन्‌.) रथ्यः (अइवः 
[शब्दं कुर्यात्‌ |)' इति वा, (व. सा.; वैतु. वे. = रथचक्रम्‌ 
इति, सा, ।पक्ष] = रथः इति, १५७. रथ्यं [= रथिञअम्‌ |, 
घ इति क्ोधुकः 0४, प्र३ = रथचक्रा इति च) । 

५) निरदैशः १ रथ्य(म्‌ इव इति क्षोधः [तु. 7, ३३१ 
(तु. छ [शौच २, ५६॥); वैत. पपा. अनु यनि. सत्‌ 
प्रर इति सा. प्रम. न्त१ इति वे. [पक्षे] 6, 
च १] । आशम्‌ (अदतरम्‌ ) न (इव ) रथ्यम्‌ चक्रम्‌ इव (च 
(सन्तम्‌ आत्मानम्‌ |) .आवद्त्स (आवतैयस्व)' इति वा. । 


५) त्रिप. ((* रथयोग-युक्ता-] सरस्वती- ( नदी-विशेष-]) । 
यत्‌ प्र. उस. [पा४, ३, १२१ (तु. 8 27116 ४८, 
६८१; वेतु. वे. सा. एण, ५. प्रभृ. रथी- >> यनि, 
इति; सा [पक्षे] रथ्या- = राजमागे- इति)] । प्र१ द्र, । 

९) नाप. (नदी-) । व्यु. छरि, द्र. । 

£) विप. (अर-) । 

९) नाप, ( सामन्‌-, छन्दस्‌- ) । व्यु. १। ऋ. पपा., 
तत्रा (७, ६,४॥, पा (२, २,४६। < [रथ |-थम्‌ + 
«^ त इति, मा. पपा. अनवग्रहः (वु. माश ।९, १, २,३६। 
< ` रसन्तम- इति) । प्रथमेऽथं (4८ *रथ्‌ (= + रस्‌ । 
"शब्दे" >> भवे ) ^रथन्त- + मत्वर्थे रः प्र. इति च, 
दवितीयेऽथं यनि. धा. बन्धने इत्तिरित्येव भिशेष इति च मतम्‌। 

५) सग. अप्रा, ३,३ रा० इति ताद्धितः पमे, । 

1) सपा. शौ ११,४,२. ध्चावाप्रथिवीभ्याम्‌ इति पामे, । 

) रिप, । प्राग्दीव्यतीयः भन्‌ प्र, (पा. ७,१,८६) । ` 


स्थतर-> 


२६३८ 


«“रध्‌ रन्ध 





न य 


७,२ब्‌. 
रथन्तर-सामच*- -मा काठर३०,२बृ 
रथन्तुम्‌ पे २०,३९,१. 
रथ-पति- प्रम. रथ- द्र. 
रथर्वीण्- व्याः शौ १०,४,५ पे १६, 
१५५,५, 
रथ-वत्‌- प्रभृ. रथ- द्र. 
रथिर- -रः ऋ र, १, १४७; ३१, 
२०; ९. ७६, २; ९५७, ४६; 
४८; खि १, १०, ३; कौ २ 
५७९; जे ३, ४७, ५; -रम्‌ 
ऋ, २६; १; ७, ७, ४; 


रार्थतरी- -रीम्‌ ते २, ५, 


रदु ऋ ९, ९३, ४; भ॒रदत्‌ ऋ 
७, ४७, ४; १०, ८९, ७; 
भरदेत्‌ ऋ २, ३३, 6; जुरदः 
५ द, २३०, ३; ७, ७९; ठ; 
भरदतम्‌ ऋ १,११६१७. 

रराद्‌ ऋ ७,४९,१. 


रदत्‌- -दन्तम्‌ शौ २, १३६, १६०; 


दन्ता ऋ १, ११७,११. 
रदन्ती- न्ती ऋ ५, ८०, ३; 
-न्तीः ऋ २,३०.२ 


रदित- -ते लौ ११,११,७-११;१२३, 


१४; २५ 


-रा खि १, ११, १; -†गरा †र्ढ-वसु- -°सो ऋ ७, ३२, १८ 


र ७, ६९, ५; मे €, १४,१० 
काठ १७, १८; -राः खि १,३, 
३; -रासः ऋ ८, ५०; ८: ९, 
९७, ३७; १०, ७६, ७; खि 
२, २, €; कौ 2२, ७०७; जञ 
३,५८.४]; -रेः खि १,११,७. 
^रयिराय, भा ५८२० द्र. 

रथी- प्र. +रथ्य-, ररथ्य- 
रथ-द्र 

५“ रद्‌ (बधा .)५, रदति ऋ १,१६६.६ 
रदन्ति ऋ७,६०,४;मे ४, 
१२.४८]; रदन्ताष्‌ शौ ११, १२, 
८; रद~>वा ऋ १, १६९ ८; 


) विप. (सोम-) + बस. (लु. तेत्रा १,४,६,० प्रू.) । 

४) विप. (॥* घातिका- पृदाकू-) । (+^ रथ्‌ ( = ५^२ध्‌ | 
"हिंसायाम्‌ "> सवि) * रथर्‌- + (५८मा [कृतौ > कतरि) 
+ मी->> उस. *रथर्‌-मी- >> नैप्र. यनि. [ वेतु. भ 
प्र ^५।२,२५ ¢ प्रग्र. नाप. सत्‌ = सपेभेद- इति; 1.8., 
[*कमि |> कतरि) 


१०.40७. रथर्‌- [= 'रथचक्र-| + (4८ी 
"वी->> उस. यनि. इति च ] । 


०) विप. ( अभ्नि-, इन्दर- प्रभ.) । < ५^“रथ्‌ 
(= “एष्‌ “* गतिशोर्यादषु" । तु. ¶ ६९३ ¢; वेतु. अन्ये 


मत्वथं <रथ- इति |) 1! 


५) परिलेखन दंशन-विदारणनद्‌ानादिषु धा. एत्ति । 


कौ १,३१०; २, ११४६; ज १ 
३२,८; रौ २०,८२,१. 


५^२रध्‌ ,ल्घू (बधा.)९, रन्वि" ऋ छ, 


२२,९, 

रारन्धि ऋ १,९१,१३; २,४१, 
र्ठ ६,२५.९; १०,५९,५. 
रथ्यामःते £, २, २, ११; 
रथ्यत्‌ ५ १८, ३१, १; 
र्यतु शौ १७, १,६; रध्य मा 
१०,२८; का ११,८.,५; तै १,८, 
१६, २; मे २, ६, १२; ४,४, 
९; काठ ९५, <. | 
रराध पे ५,३७,४; रारधः; ऋ ७, 


६.९१, कमै, १५ १३; 
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१८,१८; रन्धीः ऋ १,१७४,२; 
७, १६, १३; ७, ३१, ५; शौ 
२०,१८, ५; रधम्‌ ऋ १, ५०, 
१३; दौ १७, १, ९; २४; 
पे १८, ३१, १; {रिषाम क्र 
१०, १२८, ५; ते ८, ७, १४ 
२; काट ०, १०; शौ ५, ३, 
७; पै १,७८,२$; ५,४,६. 
रन्धयते मे ४,४,६बु; रन्धयामि 
शौ १९, ६६, १; पे १६.१५०, 
५; रन्धयत्‌ ऋ २, १९, ६; 
रन्धयः ऋ द, ४२,१; रन्धयम्‌ 
क १०, ४९, ४; ५; रन्धयासि 
दौ द, ७, २; रन्धयासि दौ ६, 
६,१; ५४, ३; प १९, ३, ११; 
रन्धयतु पे ९, २५, १०; रन्ध- 
यन्तु शौ ७, ११४, ३;१ ४, 
९,५; ९,२५, १५; रन्थयस्व ऋ 
२, ३०, १६; रन्धय,>>या ऋ 
१, ५१, ८; १३२, ४; ३,५३, 
१४; द, १९, १२; ५२३, (५. 
७.॥; ७, २०, २; १०, ८७ ८; 
शौ ७, २२, १; २;८,३,८}; 
१२, १, १४; प २,१३,७; २१, 
१३; ४, ४, ६; १६, ६.८; 
१७, २, ५; रन्धयाध्चरै पै ५ 
७; रन्वयानि ऋ १०, २८, ९ 





०) रोदः इति शं ग. सात. । 

1) विप, (|*ब्रद्धिमदू-वसु-। इन्द्र- ) । (५८बध्‌ >) 
बृ धत्‌- + वसु- >> वस. ^ छृधद्‌-वसु- ( तु. इधद्‌- 
वार-) >> नप्र. यनि. (वु. । तायै] ५.; वेतु. पपा, 
प्रयु. ५^रद्‌ > रद- > रदा-३ति पूप. इतीव [तु. सा. 
भ. विव. 0ष८्प्ष.|१)। 


४) धा, हिसा-दमन-संराद्धधादिषु इत्निः । 


४) लोटि मपु१। 
1) * रारन्थय >> नेप्र. यनि. । धा, ऋ ६,२५.९ इत्यत्र. 


ि्षायाम्‌ , अन्यत्र च रज्ञने इृत्तिः (वै. [तात्प्ये| ०५. 


५८४.; वेतु. या १०.४०] ८५, प्रम. भन्यथावदाः १)। 


५/रध्‌न्ब्‌ > 


अरन्धयत्‌ ऋ ७, १८, ९; 
अरन्धयत्‌ ऋ १,१३०, ८; शौ 
१०, ४, १०; १६४; १७५; पे 
९, २५, १४; १६८, १५, १०; 
अरन्धयः ऋ १,५१,।६ (१३०, 
७)।2,११,१९; ५.२९,११; दे, 
२३,२; अरन्धयम्‌ त१०,४९,५. 
रीरधत्‌ ऋ २, ३३, ५४. 
रीरधासि प १९), ८, ६; २०, 
१२, ठ रीरथः ऋ १,२५, 
२५; २, ३२, २; ३, १६, ५; 
८, ६०, ८; काठ ७०, १०५; 
रीरध ~>धा ऋ १०, ३०, 9; 
†रीरघतम्‌ ऋ ७, ९४, (३; ८, 
८,१२॥; कौ २,२६८; जे ३,२२, 
१५; रीरघत~> ता ऋ &,५१,६. 


२६२९ 


ररउन ~ >> 4+^रन्धनायः, भरन्ध- 
नायः ऋ १,५३, १०; जौ २०, 
२१, १०. 
न्वयन्‌- "यन्‌ ऋ 4 , ५०, १३; 
५१, ९; करौ १, ३९२; ज १, 
४४, ग्व; शौ १७,१, २ण्ै;वे 
१९.,५० ४१ 3 
रन्ययन्ती- -न्ती प ३,२२.४. 
रन्धयमाण- -णः मे ४,४,६बृ. 
रन्धि -न्धिम्‌ ऋ ७,१८,१८. 
?रधोवाय पे ४,२१,५. 
रघ -ध्रम्‌ ऋ २, ३४, १५; ७, 
५६, २०; पै ९, ८,८; धरस्य 
ऋ २,१२,६; ३०, ६; १०,२४, 
३; शौ २०, ३४, ६; पे १३, 


,७,६, 


१२न्ति- 


१० (८१८ ०,३)।; १०,३८,५. 
रभ-तर्‌'"- -तुरः ऋ ६,१८.४. 

रन्‌ त्र १,१२०,४७, 

रन्त «रम्‌ द्र. 

श्रन्ति(बपा.)- -न्तयः ऋ ७, १८, 
१०१६९, १०२,५४. पे १२, ७, 
१२; २०, ५७.६०; -न्तिःमा 
२२, १९; का २९७, ६, रण 
ते १, ६, ३, १, द, र, १२, 
४०, ५1; ७,१,१२, १५.१ ८,२ 
४,१७.२०; मे ४, ९, ११; काट 
२२, १४.०१४; ४१, ३४; ४४, 
६"; शो ३, १०, ६१५; पै र, 
१०५, २०; १७५, २, १०; २; 
२०, ४१, ३; -न्ती कौ २२, 
१००7; जे छ, १७, १०; 


र्द -दः मे ४, ५, २; -द्धम्‌ ऋ 
१०, ११३, ८; -दाःमे ४,४,. 
६१. 


०) पामे. प्र्‌ १३६२६ द्र.। 

०) धा. "तृप्तौ वत्तिः (तु. सस्थ. दि. मना->> -नये) । 

%) वेतु. सा. <-«८^राध्‌ इति । 

५) सपा. ऋ १०,१२८,८ प्रभ. रीरिषः इति पामे. । 

९) वैतु. सा. णिजन्त इति । 

") भप. । इन्‌ प्र.। भ) शोधः प्र्‌ १८८७} द. । 

५) ब्रा. । नाप. (ऋद्धिमत, मन्द- प्रम. ) । 

1) विप. (इन्द्र-) । उस. । 

1) उप. < ५८तुर्‌ ““चोदने' (तु. ऋ २,१२.६) । 

५) निदेशः १ महो रनू >> पपा. प्रम. महुः, रन्‌ 
इति। महा (“महान्तौ) इति “वरन्‌ इति च पदे इति मतम्‌ । 
[ ५८द । आछादने । >> कतरि " वरग- ( = वारण- 
। रक्षक- |) >> प्र २] * वरणा > नेभ्र; "वरन्‌ इति । “(हे 
अश्विनौ) हि (यतः) युत्र॑ महा (महान्तौ ) वरन्‌ (रक्षक्नौ ) 
आस्तम्‌” इति वा. (वैतु. वे. स्क. सा. = दातारौ 
 (<«^रा "दानि" इति, ५. 0, | पक्षे] यनि. 
भाप. सत्‌ सप्त१ इत, 760 ।२, १०७] 0. महुः 
रन्‌ > भह रणे इति शो रः इति च) । 

1) विप, ([दिंसाङ्त-। नियुत्‌-) । < +^" रन्त्‌ 


रध्र-चोद्‌'- -दः ऋ २,२१,४. 
रध-चोदन'- -नः ऋ ८, ८०, [(६, 
४४,१०)३]; -नम्‌ ऋ ६, ठ; 


-न्तीः पै १२, ७, १२; -णन्तं 
मा<८,०्३;का९, ६, रःते 
४७, ४ ६,८; मे ©, २३ ५ 


(= ५८^रन्ध्‌ ) "हिसायाम्‌" (तु. वा. वे. सा.; वैतु. एण. 
प्रर. = योदूभू- इति कृत्वा नापर. इति, ध्म. नाप, 
[गो- इति, ५ फ. भाप. < ५^रम्‌ इति च ) । 

८) विप. (|रजनक्रत्‌.] यक्र. देव-, अप्सरप्‌- [= रमति-])। 
< «रन्त (= "५^रञ्ज्ञ ) ^रजने' (वतु. वे. सा. पार. 
वेतु. अन्येऽन्यथावदाः १) । ») सपा, रन्तिः (माश १२, 
१,६९.२ तैत्रा ३,८,९,३;१२.२ मंत्रा १,३,१४ काश्रौ २०, 
३,४ प्रभ. च) <-> रतिः(काशौ १२,४,८ प्रम. च) <-> 
रमः ( दराप्रौ ९, ४,२२ लाधर! ३,८, १२ दिग्‌ १,१२, 
२ च)<- >>रमतिः (तैत्रा ३. ८,९.३ प्रभ. आपश्रौ २९, 
९,१३६१२,७ च) <-> पत्रा ५, २२ आध्रौ ८,१३,१ रम 
इति पामे. । ०) सपा. ररन्ति->> श-म्तीः 
इति पामे.1 ») =सपा. आध्रौ ४,१२.२ । मे ३,१६, 
४तु रातिः इति पामे. । १9) =सपा. तेआ ३,११,१२ 
मैत्रा २,२.१४ आपधरौ ६,५,७ प्रम. । आभ्रौ २,२, १७. 
माश्रौ १, ६, १, १५तु पुष्टिः इति पाभ. । 

7) विष. ([रजनशील-] इन्द- । प्रकरणात्‌ |) । -*न्तिस्‌ + 
सू° > मप्र. यनि. दीषैः (वतु. सा. * अश्वयोः विप. सत्‌ 
प्ररे इति वा स्री, न्ती->> भ्र१ यनि, इति वा {१)। 


ररन्ति- 


रन्ति? -न्तीः" मे २, १६४ 
रन्त, ररत्य~ ५८/२म्‌ 8 
«८ रर्घू, रन्धन प्र. «रध्‌ द्र, 
रल -न्धरम्‌ ऋ ८, ७, २६. 
«^रप्‌ (बधा.)१, > रारप्‌ , रपामि ऋ 
१०, १०, ११; शौ. १८, १ 
१२; रपत्‌, ऋ १,१७४, ७ 
१०, ११, ९; शौ १८.१,१९], 
भरपत्‌ ऋ १, ११९, ९; ५५, 
६१, ९०; रपेम! ऋ १०, १०, 
४; शौ १८, १, °. 
रारपीति ऋ, ३, ६ 
रपस- -पः ऋ ७, ३४, १३; ८, 
१८, ८६१६; २०,२६; ६.७,२१; 
१०, ५९, ८९.१०; ६०,११; 
९७, १०; १३७, २; ३;मा 


२६४० 


१२, ८८; ३५, ११; का १३, 
६, १०; २५, ४, १०; ते ४, 
२,६, १०; ३; मे २,७ 
१३१; {; काठ १६.१२; क 
२५.४१; शौ †४,१३,२; ३; 
ध्‌, ४, १०; ६, ५७, ३ 

; र; पे १, ३१ 
४; 1५, १८, ३; ४; ७, 
५, १०; ९, ७, ५; १२१४ 
११, ६, ११; १३, १३, ५ 
१९, १८, ७; ८; ९; ४१,४; 
2०, ४१, ७; -पसः ऋ २,३३, 


रम्‌+ 


३; मा ३७, ४; क २२, २, 
१०;ते४,२, ६, १; मै 
२, ७,१३; काठ १६, १३; 
क २५, श; पै १९, ९, ४; 


रारपत्‌- - पत्‌" कौ १, २८१; 


जे १,२९, ९, 


«“रण््‌" ¬> रप्शत्‌- > रष्डद्‌- 


ऊधच्‌०- -धभिः ऋ २,३४,५. 


{रण्सुद्‌- -प्सुदा ऋ ८, ७२, १२; 


मा २२३, १९५; ७१; का ३२, २, 
२६ ६, २६ कौ १, ११७; २, 
९५२; जे १, १३, २. 


३; ७; पै १५, २०, ५; -पसा «र्ट्‌ > रफित॒ण- -ताय ऋ १०, 


ऋ ७, ५०, [१-३}; -पांसि ऋ 
१, ३४, (११ 3 १५७, | ६९, 
४१; £, ३१, ३५; खि १, ११, 


११७, >, 


५^रभ्‌,म्भ्‌ १,रभेपे १९, ३१, २; 


रभन्ताम्‌ पे ७,३,३; रभस्व शौ 


9) विप. (ओषधीनां भरणकरत्री-। दिश्चा- (ऊर््वा-|) । 
५८८१२न्त्‌ (= ५८यन्ध्‌ “= «८राध्‌ संसिद्धौ) + क्तिच प्र. । 

0०) शन्तिः इति शोधः (तु, सपा. तै ४, ४,१२,४ 
भिन्नस्वरः सक्नपि समानाथः रन्तिः इति पामे. )। 

९) नाप. (छिः- ) । < «^२न्ध्‌ “छेदन (तु. पाउभो 
२,३.३०] ५.; वेतु. एफ. ए. < ५/२द्‌ इति 
[पक्ष अभा. <-^८^रम्‌ + «८“ख इतीव १) । 

५) धा, व्यक्तार्यां वाचि व्यतिक्रमे च वृत्निः। 

९) तु. सस्थ. टि. प्रति। 

£) «सप्‌ । समवाये] >> स्पेम इति शोधः १ (तु. 0४ 
विमरेमात्नम्‌ ) । 

४) भाप, (पाप- [या ७, २१.) 1 घा. व्यतिक्रमे इनिः । 

५) पामे. प २६२१८द्.। +) तपः इति ब्लोधः 

1) यत्‌ (खं) समानैः व्रभिः (देवैः ।सहचरितः सन्‌ 
रपांसि .अहन्‌ |) यत्‌ (तैः)युक्तः रपांसि विवेः (अवधीः) ततु 
ते (तव)दंसः ( विषिष्टं कमे भवति )' इति वा. तु. 
पपा. प्रम.; वेतु. ^ण ( ए2 द५, ६०२ [४.] ), 0९ 
>टि.। भत्र विधेः, अपांसि इति पदे इति 1 । 

५) हि इन्द ¡ त्व छ्ष्णमभियुध्य, कुयवं दश, सूयेस्य 
चक्रं मुषाय (इति कृत्वा) रपासि अविवेः (अवधीः)' इति 
वा, ।. धस्थ, ुषायः (तु. पपा. भम.) ण्य इति क्षोधः 


(व. ऋ १,१७५.४) । अत्र अमियुध्य, दह, "युषाय इति 


क्रिया-समुचये लोरि सति “अविवेः इति सामान्यवचनं 
क्रिप. द. (पा ३,४,४;५) । इहापि ^. प्रभु. अपांसि 
इति पदमित्याहुः (त. † टि.) । तन्न । 

1) सपा. ऋ ६,५९.६ वावदत्‌ इति पमे. । 

प) धा. पूरण, ब्दधौ (वु. विरष्डरिन्‌- ।निघ ३,३॥ 
प्र५/२प्श्‌ ) पत्तिः । ४) विप. (धेनु- ) । बस. । 

०) स्वरूपम्‌ १ पपा. नावग्रहः। सा. (ऋ, कौ.) =गवाजयोः 
पयस्‌- इति कृत्वा < रिप्सु-द~, छिप्सु-द-, रप्‌- ।मन्त्र-] 
॥। सु न दु इति वा,< र१- न सुद-| ^८सृद्‌ इति वा, 
म. विव. च द्यावापृथिवी-विशेषणमिति कृत्वा <रप्सु-वा- 
इति, यत्र एप. = रूप. ।तु. अप ७८, ७९. भ. माप. 
[स्तोत्रेण स्थिति-। सदू <रप- । स्व॒ति-1+ 4८सद्‌ 
इति, एफ. प्रम. °प्ुदा- इति प्राति. इति, ७५० छप 
यनि. प्राति. इति च । वस्पुतः भाप. ('क्षीरात्मक-भोजन- 
श्रृति-) । “हे गावः यज्ञस्य मही (महत्या) रप्सुदा (भोजन- 
भरत्या) उपावत इति वा. । (^ प्स । «८बप्स्‌ 
२ ५८भस्‌ । भोजने" >> कमैण) * म्नप्स॒- > नेप्र, 

रष्स- + भत्‌- (भाष.) > षस. ^रप्स-भत्‌->> नेप्र. 
यनि. इति मतम्‌ । 

४) धा. *रिक्तभवि एत्तिः१ (वैवु.सा, (फ. प्रभृ 
हिंसायां रोमे इति, ई. चब्दे इति १) । ॥ 

१) सपा, शौ ७,२०,६ जारे इति पे. 1 


^^ भ्‌ ईम्‌ 

११,१,१४; पे १६.९०,४. 
रारभे पै ८,११,१०. 
रभ->>रभिष्ट,्टा- -्टया खि ५,७, 
 २,८१०; मा २१, ४६; का २३, 
५,४; मे ७, १३, ७; काठ १८, 
२१; -्टाः ऋ ५,५८.५; मै छ, 
१४,१८१. 

रभीयस्‌- -यसः मा २९.४६; 


२६४१ 


ऋ १,१६६, १; सासः ऋ १, 
१६६,१०६ १०,९५५,१४. 
रभयस्‌-वत्‌- -वतः ऋ १, ९,६; 
री २०,७१, १२; -वद्धिः ऋ 
१०,३,७} -वान्‌ ऋ १०,३,७. 
रभो-दा- -दाम्‌ ऋ द, २२,५; 
शौ २०, ३६.५1. 


ररभस'- -सस्य ऋ ९,७३,६४. 


 १३,४ पै २,७०, १; १०,६,८; 


२०,६०,११; रमन्ताम्‌ सौ ७, 
१२०,४०; रमन्ताम्‌ मै ३, १२, 
४६४, २, १०; शौ ७, ११६, 
१९६ ८, १, १; वे १६, १,१; 
२०, १९, ७०; ५७,५; रमस्व 
% १०, ३४, १३; माच, २२; 
१२,२३५; का छ, ५७) ` ३; १४,३, 
९; मे १,२,४६८,८; काठ २,५; 


का २३, ५, ४; काठ १८, २१; 
-यांसम्‌ खि ९,७,२,८; मे 
<, १३,७. 

रभ्यस्‌०- -भ्यसः ऋ १, १२०, 


रभस्‌- -भः क १, १ ४७५, ३५; ३. 
-भसा पे ८,२,११०. 


रभसान्‌“ -नः ऋ ६,३,८. 

रभि"- -भिः ऋ ८,५.२९. 

रस्मः- -म्भम्‌ ऋ ८,४५,२०. 
रम्भिन्‌"- -म्भी ऋ २,१५.९. 

४. रस्मिणीः- -णी ऋ १,१६८, 


«^रम्‌ (बधा.), रमि, रामि, रमते ऋ 


२९८,४; क १,१८; २७,५; रमण 
मा ६,७; का ६,२, १; रमेथाम्‌ 
मा ५,१७; का ५, ५,५; तै १, 
२,१३.२; ६, >२,९, ३; रमध्वम्‌ 
मा ३,२१; ६,८; का ३,३,१२; 
&,२,२; तै १,३,७,१०५, ६,१; 


१रभस०- -सः मा २१,३८; का 
२३, ४, १०; मे ३, ११, र; 
-†सम्‌ ऋ २, १०, ४; द, ३१, 
११ 2 ६१; १; मा ११, २३; 
का १२, २, १२; तै ४,१, २,५; 
५५,१,३,३; मै २,७, २; ७,१४, 
७; कार ८,१ ९; १६,२; १९.,३; 
क ३०, १; -साॐ२,१,८ ; 
-खाः ऋ १,८२, ६; ८,५४.२३; 
-{सानि ऋ ९,९६, १; की १, 
५३३; ज १, ५५, १; -साय 


८,१०१,४; रमत ऋ २, ३८,२; 
१०,१४५५, ॐ; दौ ९०, ७, ३५७; 
पे पथ, २१७; १२,१, १४; १७, 
१०,८; २०,३,३; रमन्ते ऋ २, 
३०,१; १०, १११, ९; ¶ते र, 
४,३,५; ७, २,८, ३; मे ३,२, 
६१; काठ २०,६१ुण; क २९१, 
८बण; पे १२.७.१२; रमसे शौ 
२,१८,३ {; ५.२२, ९; रमता 
खि ३, १५, २६;४.८, २४; मा 
२२,१९; का २७, ६,२; शौ ७, | 


८,२; ६,३,६, २; मै ९,२,१५; 
५,>; ९; ३.९, ६१५; काठ ७,१; 
शौ ७, ६२, १; रमध्वम्‌ मा <, 
५५१; का ९, ६,३; कमठ रे, ४; 
७,७; २६, ७; के २, ११३०५,१; 
४१,५; बअरमत तै ६,४, १०, 
५९; काठ ६.२५; क ४,१५; भर- 
मन्त ऋ २, ५६, ४; भूरमेरन्‌ 
कट २९५,३.; क ३८,६.. 
रन्तः ऋ १, ६१,११;७,२९.,३; 
दौ २०,३५.११. 


) ° इति पाठः १ यनि. शोधः । 

०) तु. तभ्यस्‌- प्रभृ. । 

९) भाप. । ठु. सस्य. टि. सम्‌---आदत। 

५) नमस->>।ष १ -भसः इति शोधः [तु. सपा. शौ¶य््‌, 
१३,३। १ नभसा (>> -भसः ।तु. छ..|) इति] । 

०) निप. । मत्वे भच प्र. ठस. (पा ५, २,१२७ ।वैतु. 
पाड ३,११७ वानि. ४,१४ कृदुकत्ते भसन प्र. इति|) ¦ 

८) भाप. (* शब्द- ) । -असच प्र. । धा. शब्दे धृत्तिः 
(व. «^प्‌, «८रप्‌ ( वेतु. धा. वेगे इरि कत्वा वै. सा. 
७८. भाप. इति; ७. प्रथ. विप. = ¶रभस- इति च) । 

४) सपा. पे ६,११,३ ्सौमनस्ष इति पमे. । 

५) तु. ियसान- । 


वैष १.प्र-१९५७ 


1) विप. [।बन्धयुका-। ईषा- (तु. सा; वैतु. इतरे नाप. 
= [उषस्तम्भनाथं-। रथ।वयव-विरेष- इति १)] । 

2) नाप. (उपघ्न, दण्ड- ।तु. या ३,२१, 8९ ६५) । 
कमेणि घः प्र. । ४) विप.>>नाप. (तु. सा. एफ. प्रम.) । 

1) नाप. ( शौर्योपकरण-विदष- [= आयुध-विक्ेष- ) । 
सस्थ. हव इति पदं * संप्रत्यर्थ द. । 

प) सपा. पाम ७,४,३६ वधैन्ते इति पाभ. । 

ण) सपा. आपप्रौ ७,१५.४ भवन्तु इति पामे. । 

०) पामे. प १२३१ द्र. । 9) पामे. १२६२७. 

9). भमेध्यम्‌ इति षाठः १ यनि. कोषः (तु, सपा. मा 
६.८, भे ९, २, १५ प्रथ. ) । एतदनु प १८९ सस्थ. 
परिहयैन्यम्‌ । >) रमस्त>> जेप्र. र(आ)भ्त > यनि, इति । 


रारन्तु, ऋ ३,४२, ८; शौ २० 
: ग, ८; रारन्धि ॐ ९,९१, 
1१३ (८,९२, १२)]; २,४१, ४; 
, शौ २०,२३,४; रारन्त चर ५५, 


' , ५४,१३.. 


रम्णातु° मा ४,२१; का ४,७,१; 
मे १,२.५४; ३,७, ६; काट २,५; 
२५, ४; क १, १८; २३७, ५; 
. †¶ अरम्णात्‌ ऋ २, १२, २; शौ 
2१०, ४, . पे १२, ७, २; 
भरस्णावत्‌ ऋ २, १५, ५; १०, 


 . १४९; १; खि ५, ध) ११२; 


†भरम्णाः ऋ ५,३२,१०; कौ १ 

३१५; ज १,३३,३. 

अरंस्त ऋ २, ११, ७; अरंसत 

शौ १, १७, ३; पे १९, ४,१३; 

१६.१०, रंस्थाः शौ १४,२,१९; 

पे १८,८,१०; परंसिषः°्ज १, 
` ३२,८; परंसिषम्‌° कौ १,३१०; 
| 2,११४६. 

` रमयते ते १,५,८,२; ७,१,६; 


वि रमयति मे १,८,८बु; ¶रमयति 


ते ६३, ९६५२; काठ ६,१; क द, 
१२; रमयतु का २,२.५८; क,ट 
१३, १६९४; रमय, >>या ऋ ५, 
५२, १३५; पे १८, १६, 


= ~ -= - ~ल जल "~ ~ ~ न ऋ रका जम ति 


२६४२ 


१; काठ ११, १३; अरमयन्‌ मे 
१,८, ४; अरमयः ऋ २,१३. 
१२; ८,१९.१६; ५,३१, ८; रम. 
येत तै १,७,१,६बृ. 
रामयन्ति ऋ ७, ५६, १९; मे 
७,१४, १८]; रमयः) ऋ ९, 
१२१,१३ 
अरीरमत्‌ ऋ २,३८,३; £, ७१, 
; रीरमत्‌ ऋ ७, ३२, १०; 
१०,९२, ८४; भरीरमः पे १९; 
३२,१७; अरीरमम्‌ पे २०,३३, 
४०; रीरमाम ऋ १, १६५,२; 
मे ७,११.३; काठ ९,१८. 


रत॒- -ताः मा ४०,९;१२; का 8०, 


१,७६१२, 


ररति- -तिः' मा८,५१; का९.,६,३. 
रन्तृ- ~न्ता ऋ ९,९२,३. 
रन्त्य- -न्त्यः ऋ १०,२९,३; कौ 


२,४, २२;जे २, ३, ३२; शौ २०, 
७६,३; न्त्यम्‌" की रे, १, ३; 
ज २,४,८; शो ६, ३३,१;पे १९, 


>. ८ |, म्‌ [| 


रम- -मः मे २,१२,४. 


रम-हा(र>>)री- -नरिपे २, 
९१,४ 


रयि- 


रमयत, > ता ते २,४.७,१; ९, रमण->> '्णीय- -यः पै १२,७,१२ 


१रमति?- -तथः लौ ७,७९,२;-तिः 


तै १,६,३,१; ७,१,१२,१.१८, 
२१;४,१७,२१, 


रेरम॒ति५- -तिः शो ६,७३,२;३. 
३रमति"- -तयः पै२०,५७,६;-विः 


काठ ४१,२५; ४७७,६; पे १९, 
१०,१०; ११; २०, ४१, ३. 


रमयां ^८क, रमयामकः काट ७,७बू. 

रम्यऽ- म्ये खिसा ३३,१४. 

१रा(म्य>>)म्या~ -म्याःऋ२,२,८. 
रमक->> रामकायन- 


-नः मे ४, 
२,१०ब. 


«रम्ब , रम्बते ऋ १०, ८६, ।१६; 


१७॥; री २०,१२६,१६.१७. 


«^र रभ , रम्भ-, रम्भिन्‌-, रम्भिणी- 


^^रम्‌ ६. 


रयि" -यिः ऋ १, ६६, १; ७३, १; 


१२७, ९; १२८, १; २,१, १२; 
३, ६२,३; ठ, ¶, ५७; ११,४; 
३६, ५; ५, २५, ७; ५०,५; ६, 
१३,१; १४,५; १५.१२; ७,४, 
९.|; २०.२१, १; ६८, ७; ७, 
१५,५;३२.,२१;८४,३; ८, ३१, 
(११; ९,१०१, ७; ५१,९;१ ०; 
९.,५,।३ (६१,१८)।; १०,१९.३; 


[मिरी ५७७० ७४०० 





%) वेतु, ७. प्रभृ, <-^८रन्‌ इति! ०) पमे. पृ२६२९ 
८ द्र, । %}) धा. विसजने वृत्तिः (तु. या (१०,९। प्रम.) । 
: 4) सपा. भरंसत < >> भरीरमम्‌ <-> शौ ६,७७, 
१.अतिष्टिपम्‌ इति पमे. । °) सपा. रंसिषः <-> 
रसिषम्‌ < >> ऋ ७,३२.१८ प्रभ. रासीय दति पामे. । 

८) सपा. काश्री छ, १४,२९३ प्रम. 1 शाश्रौ २,१०,१ 
प्रभ. तु जनयतु इति पामे. । ४) पामे. पृ ६३२३.7/६.। 

४) तु, एफ. ७ फ,; वतु. सा. गिरा इत्यस्य विप. इति । 

1}: सपा, लौ १३,१,१९ जनय इति पामे. । 

4 धा, "दीपने -इृत्तिः (ठु. सस्थ. टि, नृ->> नृन्‌ )। 


£) तु, स्थ, रि, आ। ) पामे. प २६३९१ द. 


४) त्रिप, (मद्‌-) 1 त्यपृप्र, । ») भाष. (तु, १२५९८ 


वेतु. सा. विप. इति शौ. <रन्ति- इति च) । 

०) विप. (अथः १| किमीदिनी- |= राक्षसी-|) । 

2) भाप. (रन्ति- ), विप. (अन्या- [तै १, ६, ३,१, 
शौ.) । भावे कतरि च भतिन प्र. (पाड ४,६३) । 

५) भाप. । भिः प्र, इति पवतो विशोषः। >) विप. 
( पे. ।रतिक्ृत-। अप्सरस्‌- । तु. सस्थ. ¶रम्ति-]), भाप. । 

5) °भ्यु- इति १ यनि. शोधः । ५ विष, 
((रमणीग्रा-] उषस्‌- ) । ५) व्यप, । अपत्यार्थीयः फक भ्र.1 
ण) पुं, स्त्री. नाप. (धन- [निघ १,१२.॥) । << ‰^९२य्‌ . 
(= «ऋष्‌ ) ऋदौ" (वेतु, < “रा इति या (४, १५. 
स्फ, (फ, प्रश, च )। क्रचित्‌ धा, दीप्तौ कृत्ति 
(वु. ऋ १,४६,२;२,९,४) । 0 


रायि~ 


~ - - - = च्ल त ण य त का का ण क "जक कका जा ज "क उ मा - 9 


११७, १; खि ३,३२,९; १०; मा 
८,४२; १८,१०; २६,१२;३२, 
८२; का ९, ६, १; १९.४.२३; 
३२,६,१३; ते १,१, १४.४१; 
५,७,२ब्‌; ९,६; ४; २३, १,१ १, 
११; ७, ७,४, १; ७,१,६. ६; 
५७५२; मे २,४८.३१;८१; >२,११, 
४; ४,२, ११५; {काठ ५,६; ९, 
१९; १८, ५; २२, ६; ३९ 
७०, १४; क २८, ९; †कौ ९ 
८६; २२५०; ५४६; २, १६८; 
१८८]; २१८; ९८५९; ९६०; 
११५५०; {जि १, ९, ६; २४, 
३{०; ५६, २; ३, १६, ६; १७, 
९.{;१९,१३; ७, १९,१;२;२८, 
२; शौ १, १५.२; १९.,२१,१२; 
२०,११९., २]; पे २०, ४३,९; 
-यिणा ऋ १०,१२२, ३;-यिभिः 
ऋ १,६४,१०; -यिम्‌ ऋ १,१, 
३; ८, १; १२,।११; ८,२४,३; 
९,४०, ५; ६१,६.॥; ३०, (२२; 
१०,२४,१॥; २४१५;१२;४७,६; 
४८,१३६५८,९६६६ ०,२.६४, १५; 
६८१३; ७९, ८; (९; ६,५९.९ |; 
८५,१२; ९२,८; ९७,१; ११६, 
३; १९; ११७, २३; १२९, ७; 
१३३,७; १४१,११; १५९, ५; 
८, २४, १०; ४९, ठ; ६,६८, ९; 
७,८४,४|; १६२,२२; १६९४; 
2,२, ६; ४,८; ७,१; ११, १३; 
१३,४; १५५; १९, ५; २५,२; 
३०,११; ४०,६; ४१, ९; २,१, 


२६४३ 


१९६१४,६; २४,५; ४५.४६५१; 


३४,२; २३५,६; र ९८; ९; १०, | 
१८३,१॥; ३५७,।५; ८,९३,२४}; 


८; ४४, ६; द, ९६,५. ५५०-५१, 
१०; ५३१७; ७,४, ७; ११; ९, 
(७; २३, २; १०, ७६२०, १ 
२२,१; २४, २; २३३,६९; ४१,५; 


४२, १८; ४२, १७३ ७६-७५,. 
५५|; ५५८, १८ ८०, ३; ८ ६, (प; 


८,(१ २,४) १३, १ > ६,१,३; 
५, ७; ८, ५; १०, ५; १६.२०; 


२८; २९; २८, २; ४७,६; ४९, 


१५; ६४,४; ९५,६; ६८,५; <; 
०,६७१.१, ५;२४५,९ ६; १६.,९; 
२०१७; ३६७; ३७,६;. ३९, ९; 
४२,६;७५,२; ७६, ७; ७७,६९; 
९२,३९३,४; ९५७,।(६,२२,२) 
१०]; ८, ३, ११; ५, १०६१५; 
७,१३]; ३६३६९; ९,,६२-६३, 
१२.।;१३,५; १२; २२,१२;२्‌र४, 
२८; ४०,१; ४३,१५;.४६,१९; 
६०, ११; ७१.,३; 6; ७५, ११; 
१२६९०,४;९ २,२१; ९५.८६ ९ 
९७, २९.४१ [७ ४०,६६१००) 
२; ८०; १०; ७,९; ११-१२, 
९;१३,५; १९,६; ४३,४; ६३, 
११; २०,४;२९,६;३१,१;३५, 
१६४०, [(३३, ६)३; ६३, १; 
(६५.२१); ४८, ३; ६३, २३; 
६५, ३०; ६६, २१; ९७, ६; 
६८, ॥१०; १०१४५, १२; ७२, 


रायि 


॥ 1 ~ भ ष्क 


(८६१०७, २१८२४); ८ ६,४१ 

८७ ९६;९२,४;५; ९७,२१; ठ 
९८, १६४; १०१; ९; १०२,३; 
१०६,९; १०,१५.,७; ११; १९, 
१६२१,४;२३८१२;४०, १३; ४७ 
१.८]; ७६,४; ८५;४१५} ९१, 
१५; १३४, ४;.१४०., (४); 
१५६,३; १६५७,१; लि १,६, 
७ {०६७ ६ ;४,९,४५मा २३,१४{०; 
२५; ८, ३८; ९,२४; १२,८; 
२९{५२{०,११०; १५.४८; 
५६{°; १७, १६१; १८, ७; 
१९. ५९; ६2; ६४; २०, 
५८६७९; ८ 2; २९५,४५;४.]; 
२७, ४; &¶{; २; ३३.९०; 
{का द, ३,४{०; १७६८, १३, १ 

$१०, ५५) २४ ३; १३, १,९४; 
२,१२; ४,८{०; ७, ९; १६, ५ 

३०; ६,९{०;.१८,.२,१;२०,५, 
७; २९,४,८; १३; १४; २२,६, 
४१; ७,१३; ८१४; २५,१५, २; 
२९, $१,४; ६३,४५,२; ते 
१,१,७,२; ३,१४,३; ४६६-८; 
४,४६,१; ५,५; २. {९; ९६,३; 
११,५; ६,६, ३; ७,१०,१$; २, 
२,१२,६; ८; ४,५,१४; ६,११, 
३२;१२,२; ३,१,११, १; ३,८, 
३४:११, १; २-४, ४,१ १,३; 
४५, १, १; २४, $१, ७, २; 
३; २,१, ३४; द ४९; ७) ५. 
7 ३, र, १ $; १३, 9 र्ठ 
८; ६,१,५.९,४; ७,१३, {° 


भिवन ना ८० का १००००. ० ००७ ००००-४ ०००१ 


०) “न ( संप्रति) अगः [<*अग- (= मग- 
[स्वामिन्‌ ६>५-}] रथिः [* विष. (| मरणक्षील-] इन्द्र-)] 
 आचिकेतः इति पदानि वा. च। सपा, ऋ ८,२,१४ अगः 
* दरिः (< ^^रा (दाने |) आचिकेतः इति पदानि वा. च 
(वैल, पपा. (कौ. नागो>> न जगोः इति, (ऋ. अगोः 
भरिः इति, सा, भयिः ।अरिः | इति. च) । १.१८ 


अगो- >> -गोः इति नेष्टम्‌ । ४) सपा, 
कौ २,४०्८ जे २,२३१,२४ वाजिन्‌ इति पामे. । 

५) सपा, मंत्रा १,१,७ आपं १,३,२ पाग १, ४,१६ 
प्रद. । दिग १, २०,२ तु पञ्चन्‌ इति पामे. । 

५) पामे, पृ२३६३६४द्र. । °) पामे. ११२३१८६. 
: 9 पामे. पृ २१२७ १६. ॥ | 


रथि- 


= जम गा "च चा न का 


६, १,९४, ५ब्‌; मे १, ५, ; ४ 


2४ ६, १{*; ७, १६१०; ३; 
 ११,४; २,७,९; १४;१०.,२†; 
१२,५.; ३, ११,३;४; ७, १, 
रब; २, १९; ७२९१; {१० 
२४४; ५; ६१; {११,४; ६९५१२, 
१-४; ६ "†१३,६; ७; १४११; 
५; ८५; ९१; १२४; १५; १६; 
काठ १,७;१००; २,४*;१४२; 
४, १५; £, ९{*; १०१; ७, 
११५१२;१६१;१७; ८,१०य्‌; 
९, ६; १०, १२११; १३; १२, 
१८]; १३, १६; १४, २; १६, 
११०; १४; १८, %†; १६२ 
१८०; २०; †२० २९, 
१४; २६, ११; ३९, ११; ६; 
२३८१८; ९«†;१२४४६.५]; क १, 
७; १ ६{*; ९५, १; ८,९; २८५, 
५०; २८, २; २९, ४२; ४७५, 
१अू;६; {को १,२२;४२;१२९; 
१९९; ३१७६३५१०; ४४१४; 
४४४; ४९६ {५; ५०१५१५७; 
५४९; २, १११; १३९; १७०; 
२७६;२२१;३६५; ४०३;४०६;. 
४२९;४५८;४८६; ४८९६५४२; 
५५३६५८६; ५८८६ ६७८६७५३; 
७५५४६७९९ ;८ ७०; ८७५६८७६; 
८७९९ ९९;१०००६११७०६ ३, 
४,१४; {ञे १,३,२; ४,९; १४, 
५; २१,६; ३३.५; ३६, १०; 
४६१५; ८; ५१, १००; ५२, 
५५६५ ३,७; ५६,७; २,२,९४; २, 
११,७; १३, १५;१६,८; २२,८; 
२६,७; ३०, ७; २३१, २३; २६; 


२९४४ 


३३,४; ३४,१६; २३; ३७,१; 
४५४१,७;४३.९; ६,२४८.२; 
४६५६९, ६; ४,३, १०; ६,८; ९; 
१२,७६२४,१०; शौ २,६,५;२, ` 
५५,२; १२१५; २०,१{०; ३{०; 
५५{; ८; ७, २१, २¶; २५, ५; 
३३,१;३९,२;४;६;८; ‰,३३, 
३६५४,२; ६५, १, ७, १८, १; 
२१, ३३४;४९,१;८१,२; ८४,१; 
८५५, २६८७, ३९.,४२ १; १९१,१, 
३; ११; १२, २, ४६; १४५, 
१, ४२०; २, ४४ €; ३७४; 
१८, ३, ११; १४; °; 
४४; ४, २९; ४०; १९, ३, 
३; ७,५; ३१, १२; १३; १४१; 
{२०, १३, १; १७, १२; ६५७, 


१; ७०, १७; ८७, ७; १४३, 


९; पे १,२४.४; २३९,४; ४१,२; 
११२, ४; २,२०, ५; ३३, ४; 
६; ३४, १०; ४०; ८; ९४, 
२९,१;३४,५; ६,१५७,१ ०; १०, 
५,१३; १४; १६,२६,२६८९,२; 
९०, २; १५१, ९; १७,३४, ७; 
१८, ७, ४४ ६1; १०, १०४; 
१९,८,५; ११,११; २१, १४१; 
२४,१९६२६९,५; २८, ३; २०,२, 
ॐ; ३१,७]; ३२, १; -यीणाम्‌ 
ऋ १२, ४६,।२; ८,८,१२.; ६०, 
(४; ७२, १; ५; ६८, ४; ७०, 
३; ७,१०७ ५]; ७३,४; ९६,७; 
१८१, १; २,९.४८; २१,६; ३८, 
१०;४०, १; ३,७,३; ५४.१६; 
८,५०,।९; ५,५५, १०; ८४०, 
१२४४८, १३; १०,१२१, १० 


०, ३,८; ३ ९, १६ ६,१,८; ५७, २; 
३१,१; ४५, १९; ६०,१३; ७,५५, 
५; ८१ १९,८४६,२; ५७५५,४; ९, 
४७,५९७,२४; १०१,६;१०२, 
४; १०, ५,१; ४५, ५; ८४५७,२; 
१०६,७; खि २३,११, २; मा ३, 
१३; १०,२०]; १२.२२; १५, 
२१; १९, ४४; ५४; ६१; 
२२, ६५; का, ३, ३; ११,६, 
“1†; १३, २, ५; १६,५, २; 
२१,३, १५; ४, ४; ११; २५, 
१०, १३; २९४, ४; †ते १, 
१,१४,१; ५,५, २; ६,६,४; ८, 
१,४,२; २२,२; ५; >,२,१२,२; 
६,११,१; १२,२; ३,२,५,७६७, 
२; ४,२, २,३; ४८,४,१; {मि १, 
५,१; २,९.१२; ५,९$;१५; दे, 
११, १०४; ४, १०,६५११,२९; 
१३,६;१४,१४;६;८; {काट &, 
९; ७, १२; ८, १७; १५.८; 
१६१९; १५५; १७, १८; १९; १८, 
२०; २१, १४; २०, ६; २८,२; 
†क 9, ८; {२५, ६; {कौ १, 
१०१; २, २२४; ४९२१०७९; 
{ज १,११,५; २,२०,८;३८,६; 
शौ ३,१०.५; ६,६२,२; ७,४१, 
२; ८४, ४४; ८५, ३†;१ १४, 
६; १०, ९, २७; ११, १,३४; 
१६, ३, १; ४,.१; {२०,८८, 
९६; १३५७, ९; पै १, १०५, १; 
य, ३९, ५; @, ९} १; १६, 
९२, ४; १३८, ८; १९, २०, 
६; 22०, ९, ५ ३१, १०; 
-यया ऋ १०, १९, ७; मा 


*) पामि. पू १२३१ द. \ ०) पामे. पू १४५७८ 
द्र, पे २०, ३४, १० बरम्‌ इत्यपि द्र. । °) पमे. प 
२६१२ ८ द्र. । °) सनद्‌ , रयिम्‌ > ऋ ९, ५२, १ 
सनद्रयिः इति पामे. । ` °) पमे. प २१७५ ¢ द. । 


४) पामे. पर २६४३ ८ द्र. । ४) पाम. पृ २०५६६. । 

०) पतयो रयीणाम्‌ > सपा. भप्रा २,५ अप ३७,५.४ 
विक्षपते इति पमे. । | 

) सञ्ृत्‌ सपा, शौ ७,४१,२ रथिष्ठाम्‌ इति पामे, +. 


रयि-> २६४५ ५/र्दी> 


१२, ७०; १०; ४१; का १३, १, ३६, १०, ५८, ३; ९, ६८, «८. 

१,८०; ११; ३, १२ तै १, रयि-पति- तिः ऋ १, ६०, ।४; १रयि-्>)ष्टा- हाते ३, ४, 
२, ४, २; ५, ३,३; ४, ४५; ५७२, १; 2, ९, ४; ४०, ६; २, 2; ३, ६. 

४,२, १, ३; ३, ४; ७५, २, २, ९, ९७, २४;ते दे, २, १२, रबुरथि-ष्टा- -्टाः काठ १३, ११; 
५ब; ६, १, ७, ८७, १, ६, २; मै ४,१४, १; -ण्ते ऋदे, १२; -ष्टाम्‌ शौ ७, ४०, १; 
६्भु; मे १, ५, २२; १०५; ७, ३१, १; तै ३, २, ३, १४. ४१, २५; पे २०, ९, <. 


१२४; ४; २,७, ८; १०; १४९०; रयि-पोषण"~ -[णम्‌' काठ ९, ७; रयि-ष्ठा(,स्था(न- -षठानः शौ ७, 


७, २, १०५१; ९, ११०; १२; क €, १०. ८१,२; -स्थानः ऋ ६,४७,६; 
काठ ७, १३; ८, १४; ९, १; रयि-मत्‌- -मत्‌ ऋ १०, ३६, १०; वै २०,३१,५. 
१६, ८; १०; १९, ११; १२; -मतेका ३, २, ५; -मन्तः «^रयीय > रयीयत्‌- -यन्‌ ऋ ३, 
२२, १२; २२, २१; क ८,२; क्र १०, ७४, १; -मान्‌ मार, ६२, २. 
४; २५, १; ३१, १; रुकौर, ४०; १२, ५९; का १३, ४, रयीष- ~> रयीषिन्‌- -षिणः० कौ 
११८३; शौ ३, १४, १; ६, १५; ते &, २, ५, १; बु७,१, १,४४१; जे १,४६, ५, 
७८, २५ पै १, ४१, ३; २, ६, ७; ७, २;मे २, ७, ११; रराट- -टम्‌ मा ५,२; का ५,५, ९; 
१३, ४; १९, २१, १६; २०, कार १६, ११; क २५, २. तै ९, २, १३, ३; ६, २, ९, 
९, ८{५; -य्याः प १९, २२, †रयि-वत्‌- -ण्वः ऋ १, १२९, ४्;मे१,२, ९; ३, ८, ७; 
१३; -य्याम्‌ ते ७,१, ५,२बू; ७; ६, ५,७; ४४,११; मा १८, काठ, १०६२५, न्क, 
-य्ये मार, २२; १४, २२; ७४;का २०, ५, ७; तै १,३, ठ; ७०, १२} -भटानि मे 
का १०, ४,५; १५, ६, २; ते १४,३; -वतः क्र ६,६८,५. १, ११, ६; काठ १४, ६; 
७, ४,५, १; ७; १, ११, १; रयि-विद्‌"- -वित्‌ ,द्‌ क २, १,३; -टे मा 2, १०; का २६, 
५, १३, १; मे १, ३, ३०; ३, ७, ३. १,१. 
११, ३; २, ८, ३; ११, ६; {रयि-वुध्‌- -चधः ऋ ७, ९१, ३; १रराण-, ररराण-, ईररराण-, 
,७,४; काट १७, ३; ४०-७४१, मा २७, २२; का २९.२३२, 9; ररावन्‌-, ररिविष्‌- «^रा द. 
२; ८५, ९२; क २द, २, मे छ, १४, २, रव~, रवथ- ^^ (शब्दे) ६. 
रयि-दा- -दौ ऋ २, ५४, १६. रयि-षा(<सा)च- -षाचः ऋ ९, !रवि- -चिः शौ २०, १२८, १३५१. 
रयिन्‌->> † रयिन्‌-तम'- -मः ऋ १८०, ९, "र्र्‌ (बधा.) >> र(न) ना- 


द, ४४, १; कौ १, ३५१; जै रयि-षा(<सा)हू- -षार्‌ ,इ ऋ ९, -नया ऋ ४,१,९; १०,१८,१४; 


%) सपा. गोब्रा २,२,४ वेताश्नौ १३,२३ प्रजया इति पाभे.। 

४) र₹० इति पपा, स्वरः १। °) पामे. प्र १०४३ ८द्र. । 

५) सपा. ऋ १,१६४,५२ वृष्टिभिः इति, ते ३, १, 
११,३ रौ ७,४०,१ ब्रृष्टया इति च पामे. । 

€) नाप. । मत्वर्थीयः इनिः प्र, उस. (पा ५,२,११६) । 

1) तु. मदिन्‌-तम- (वेतु, पपा. गर्थ-त° इति) । 

8) पामे. पर १५८८ ८ द्र. । ४) विप. । उस, । 

1) पामे. पृ १८९६) द्र. 1 +) पामे. पृ २६१२ ८द्र. | 
४) उप. < ५८बिद्‌ (लमे (तु. वे; वेवु. सा. ज्ञाने! 
इति)। 9) पामे. १२६४ द्र. । 

८) नाप. (* सम्पदू-) । (ऋष्‌ > ) ˆ ऋभीष- 


(=कजीप-) >> नैर. यनि. । °पिन्‌- इति विप. (इन्द्-।तु. 
पपा. नावग्रहः ; वैतु. °यि-ह० इत्यवग्रह इति त्वा उप. 
<५इष्‌ "गतं इति सा. भ.„ “इच्छायाम्‌ ° इति विव, 
88. ]) । ४) तु.सा. सात.; वेतु. पपा. विव. 
88. शे इति । सपा. फेआ ९,२,२ रयिषणि इतिं पामे. । 

०) नप, (ललाट-) । («हृष्‌ । *उष्वेभवि। > भवे) 
हष्ट-+ खत्‌- (भाप.) > बस. *हष्ट-्त- >> नेप्र. 
यनि.। 9) सपा. मे २,१३,२ छले इति पामे. । 

१) शोधः पर २४६५९, २६२७ ८ चद्र.। 

7) नाप, (रज्जु-) । धा. बन्धने वृत्तिः (तु. पाम (७,१.९६; 
वैत. पाठ (२,५५यनि. घा. < +भ | न्यासौ] इतीव १)! 


५८“रश्‌ > 


७०, १०; चि ७५, ७, २, ७-९; 
मा २१, ४६; का रदे, ५, ४; 
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ररे ऋ ७, ३९, ६; ५९,५; ९९, 


का. च; वैतु. उ. (मा. < «रा इति |) । 


*) पामे. पृ १५४० 0 द्र. । 


०) सपा. ऋ २,३२,६ प्रथ. दिदिद्ढ इति पमे. । 

०) तु. पाम ६,१,४५॥। 0) पामे. प २६९४२ ८६.। 
०) तु. 88. ष्ठा; वेब. वें. सा. 1.8. रराणत्‌- 
(< ५८रण्‌ )> त्‌ १ इति, 0. ण्प्. डि मपु ३ 
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६; १०, ४९, ३; †ररिमि~>सा 
क्रु २,५,७; ३,१४, ५; ३२,।२; 
३५५,१; ५५,४३, ३; ८,२,१; मा 
१८,७५; का २०,५, ८; कौ १, 
१२४; ए, ८४; ज ९,१३, १०; 
३,८, १०; †रासते ऋ १, ९६, 
८; ©, ५५, ८; ऊ,४५, ३; <,१, 
२२; १०,१२२,१; मे ४,१४,६; 
काठ ७, १६; २३, ९¶; रासत्‌ 
क्रं ५, २५, १; †राषत्‌ ऋ ६, 
४९,८; मा ३४, ४२; का २२, 
२, ५; त १,१, १४, २; रासन्‌ 
क्र ७,४०,६; रासन्‌ ऋ ७,३४, 
२२; रासताम्‌ ऋ १०,३६,१४; 
रौ १९, ७, ४९ ४०, ४; 
रासन्ताम्‌ ऋ ७१३५, १५; १०, 
६५,३;१५; ६६, १५; शौ १९, 
११,५; रासाथाम्‌ ऋ १,४६, 
६; पे १२, ६,१४; {रासीय 
क्र ७, ३२,१८१.८,१९,२६; शौ 
2०, ८२०, १; अरासत ऋ १, 
१ ६६, २; द, ७९, ६; <> ४७) 
४; अरास्व ऋ 2, ५३, १६३; 
भरास्थाः खि ८, ७, ४, १६; 
अराध्वम्‌ ऋ १, १६६, १२; ७, 
५५९, ४; ४ ५७,७. 
¶रराणःणा- -णः ऋ २, १,२२;४, 
१,५;२,१०; ५,४१,८ ६४२११२३; 
६,२३,७; १०,६१,१२; ९८,७; 
१६९,४; १८३,।(४,२९,९)१.; 
मा २९, ४१{;२७, २१; का 
२३,१,४;२९., २,११; ते २, 


रूपमिति । 
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५,१२, ४{; ४, १, ८, ३; ७, 
४५१ ७,२¶; मे २,१ २,६; 19, 
१०,४; १४, १५७; क्षौ ९८१, २.९७, 
११; ७,१२०.२; १३, २,३३; 
-णयोः काठ ७, १२; -णा क 
१, ११७, २४ 2,२२ ५ १०, 
६१,१५; ते ३, ३,११,५२५.१। 
१;४,३, ४, १; मे ४,१२, ६†; 
काठ १३,१६†; लौ १, १८, २; 
७, ५०,२; ९, १, २; पे २०, 
१०,९; -णाः ऋ ४, ३६, 
९१०, १८३,१)।४५,३३,५. 

२†रराण- -णः ऋ २, ४,९; तै ३, 
१,११,१; मे ४,१३,१०. 
रराण-ता०- -ताः ऋ १,१७१,१,. 

३रराण,णा- -णः काठ १८, १७; 
२७,१९; ४०,६{; क २९.,५; 
पे ९, १, ११; १८, २३, ९; 
१९.,५१,८५२०,१७,८; -णा पे 
१६,३२,३; २०, १७, ९; -णाः 
प १३.६.६४. 

ररावन्‌ "~ -वा ऋ १०, ४०, ७; 
-ष्णाम्‌ ऋ ८,३९,२१. 

ररिवस्‌- -वानच्‌ ऋ १,१३८,४. 

4 रात्‌- -तः ऋ ७, ६७, ७; -तम्‌ 
ऋ १,१६२, ११; ८,३२, २१; 
१०, ११६.,७; मा २८,३४ का 
>, १३,३; ते द,५,८, १; छ, 
६१८१ ४1; मे १, २, ३५; २,७, 
९बृ; १६, १; काठ ७६.५१; 
~ तस्य ऋ € ५, १४; -ता ऋ 
२,३५.७); शौ ७,४८.३; पे २०, 


“) तृष रूपम्‌ । 


8) सपा, ऋ १,३२,६ या ६,४ इजानाः इति पे. । 


५) विप. । वनिन प्र. धा. दित्वं च डस. (पाड ४,११३)। 

1) वेतु. 0४, 40. (३, १५५ ¢| प्रम्‌. अराती 
ररा० >> श्तीः अरा इति मन्वानाः । 

1) सपा. कौ १,२२३ जे १,२४,१ रातौ इति पामे, । 
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१०, १३; -तानि ऋ १,१३१, 
१, 

†रात्‌-तम- -मा ऋ १,६१, 9; 
शौ २०,३५,१. 

रात-हविस+- -विषे ऋ २,३४, 
८. 

रात-हव्य,व्या^- -ण्ग्य पै २, 
६६,१; -व्यः ऋ १, ३१, १३; 
५.४,७; ११८,११; १५.३.२३; २, 
२५, १; &, ७, ७; ठठ ३; <, 
१०३,१३; मे ४, १२,२५०६१४, 
१; काठ १०,१२०; शौ २०, 
१४३, ३{; ~भ्यम्‌ खि १,९.१; 
कौ १,६२; ज १,७, १; रौ २, 
३, १; पे २, ७४, १; 
-ष्यस्य० ऋ ५, ६६,३; -म्या 
ऋ ७,२३५,१; मा २३६. ११; का 
२६,१, ११; शौ १९, १०,१; 
पै १३,८,१; -श्थ्या ऋ, 
६९,६; -ग्याः ऋ ५,४२, १४; 
६,११, ४; मे ४, १४, १५; 
-ञ्याम्‌ ऋ ८५, ४३, ६; ^~व्याय 
ऋ ५,५३,१२; ७, १९, ६; शौ 
२०,३५,६. 

१रातिच्‌ >श्नी- -नी ऋ ४, 
६,।३(३, १९, २; ६,६३.४); 
-नीम्‌ ऋ २,१९१।२(७,६,३).. 
राति"- -तयः ऋ १, ११, ३; ८; 
२९,४; १३२, २५८, ४९, ५; 
६२, (१-१२; ९९, ४; खिद, 
१,५; मा ३८, १३; का २८,२, 
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७; ते ७,४,१५,११; मे ४,९.,९; 


काठ ४७, ४; कौ १, ४५३; २, 
१७९; ६०२; ६७०; ११२०४; 
जे १, ४७, ८; 1२, १६, १७; 
५५, ११; शौ ११, १०, २१; 
1२०, ५८,२; ७४, ४; पै १६, 
८ ७,१; तये ऋ ९१,१०, ६; मे 
७,१४, १२; -तिः ऋ १, ३४, 
१; ८९,२; ११७, १; १२२, ७; 
१३९५ १६९८,७;१८४.४; २, 
३०,७} ९१,३८, १; ६,४५५, ३२; 
५८,१; ६३,(४, ६, ३)४]}; ७, 
२५, ३; ८, १३५ ४; १९, १९; 
२४,९; ९२,२९; १०,६६,१०; 
९५,१७; १३३, ३०; १४३, ४; 
१८ ०, १; खि 0 ठ, ७; मा 
१७; १५, ३८]; २५.१५; का 
९,,३, ३; १६.५.२०; २.७,११, 
र; ते १,४४.२११; २,४,११, 
४1; <, १, ११; 21; मे १,३, 
३८; २,१ ६,४1;†४, १०,३२;१२, 
र; ५; १४, २; काठ ४, १२; 
१५ १२, ९; १९; ३८ ७; 
३९, १५; क ३, १०; † कौ १, 
७५५; १११; २८७९; ३६६; २, 
१७५; ९०९; ११५३०; †जे १, 
८, ३; १२१५; ३०,५.; ३८,७; 
३, १६, १३; ५६, १६; शौ १, 
२६९, २; २; ८, २;७, १८, ४; 
{२०,६ ०५२; ९५,४; चै २,२२, 
३; ३०१ ११; १९, १, ८; २०, 
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२, ६; -तिभिः ऋ १, ११, 
६; ३,१९,२;.८,१९, २९; जै ३, 
४८,१८; -तिम्‌ ऋ १,६०.१; 
१६२, २; १६९, ४;.२,१,।१६; 
२,१३॥; २,२, 1 ६२,१ ४८ ठ, 
५,२;१७,५; ३४, १०; द,२३८, 
१; ६३,८; ७,३८, ५; ५६,१८; 
८,९,१६; २३१२८; ७१८७९, 
५; १०१, ८; १०, १४०, ५; 
१७८,२; मा १२, ११०; २२, 
१२६१३; २९५, २५; का १२, 
९1; २७,४, ४; ५; २७,१२,२; 
{ति ४,२,७,३; ६,८,१; मे †२, 
७,१४; {३, १६,१; ४,१४, ६ ; 
1काठ १६,१४; ४६४४; क र्दः 
५; कौ २,११७.०; सौ १९.३२, 
४४; २०, १४२,११; -तिषु ऋ 
८, ४,१९;१९,१२; -तौ कष्‌, 
३३१९; £, ५०, ९; ७, ११२०; 
२५; २५, ४६३७, <; कौ श, 
२२३{५५जे १,२४.१५; घौ 
६,३९,२. 

राति-षा(<सा)षः'- -वाषः ऋ 
2२,१,१ ३; ९४९; १४; ७,३४ 
२२; २३; ३५,११;२३८,५; ४०, 
६; १०, ६५, [(७, ३५, १५) 
१४ (१५; ६६,१५)}; खि ५,५, 
७; मे ४,१४, १११; शौ १८३, 
२०६ १९ ११, 21; पे १२,८, 
१२१; -षाचम्‌ ऋ ७,३६.८. 
राति-सुर- -रः लि १,५१११. 


०) विप. । बस. । ४) पामे. पर २५५६ ८ द्र. । 
०) व्यप. (कऋषि- ।तु. सा. 6४. प्रय; वेतु. एफा.परम. 


इत्यस्याऽऽदुदात्तस्य प्राति. अनुपलम्भात्‌ प्रू ४०५ 2 
यथापेक्षं शोधः द्र. । ०) सपा. जे छ, १,६ 
बिष. इति|) । ५) भाप. (दान- ), नाप. (दातू- (तु. स्क. राध्रिः इति पाभ. । ¢) पामे. प २६३९ # दर. । 
त्र, प्रभृ,; वेतु. एप. प्रथ. विप. इति १ |)! रत॒- ४) सपा. काठ २५, १ आपश्रौ १४, १७,१ . शैसन्‌ 
(*भप.दान-) + भृति- (माप. | पोषण-|) > षस. * रात- इतिं पामे. । ४) पामे. प्र्‌ २६५०} द्र. । 
खति- > नप्र. यनि. । नाप. बस. इतिमात्रै विशेषः  !) विप नाप. । उस. उप. < 4८सच्‌ । 

„ षा ३,३,९६ क्तिनः प्र, उदात्तकादः १) । राति- #) सस. पूप. प्रहृतिखरः । उप. = श्रर- + . 


+“रा> 
रातुम्‌ पे १,२९.१. 
रात्वी काठ १९२,९{*, 
रावन्‌”- -वा° माद, ३०; का, 
८,१. 
यष पे ५,२६९.१. 
राका -का ऋ२,३२, ८; ५, ४२, 
१२; भते २, ४, ९,१; २; ६; 
काट १२२, ८ब्‌ ; चै १९, १, ५९. 
२०, १०,१०; -{काम्‌ ऋ २, 
३२, ४; ते २,३,११, ५; मे ७, 
१२,६;१३,१०; काठ १३, १६; 
शौ ७,५०, 9; पे ११,१, ६9; 
>२०,१ ०, €; काये ते १,८,८, 
११ ;५,६,१८,१; मे २,६, ४१; 
काठ १९५५,२बु; ९, ८; -°्के 
ऋ २, ३२, ५; ते ३,३,११,५; 
मे ४,१२,६;१३,१०; काठ १३, 
१६३ शौ ७, ५५०; २; चै 2०, 
१०,९. 
राक्चस~, राक्षोष्न- «^रकष द्र. 
“ज्ञ (बधा.)7, > राजि, राजति ऋ 
१, १४३,४; शौ १०,१०, २८; 
राजति ऋ ७,५२,४; ५,२५.४; 
६,४७,१९; मा २६८० का रेदै, 
१,८४; काठ ३९, १५४; कौ १, 
४५६४; जे १,४७,१०५ पे शद, 
१०९, ८; २०, १०,४; राजतः 
अ १०,१३,५; क्षौ ७,५६, १४, 
५१९, ३ पे 2०, ३०, 2{; 


°) पाने. पृ ९९५... । 


` ४) विप, (अदि-) । कतैरि वनिप्‌ प्र. । धा. अथः! । 
` ०) = सपा. मारा ३,९,४,३। ते १,४,१,१ मे १,३, ३ 
काठ ३,१०, क २,१७ तु ग्रावा इति पमि. । 


५) शोधः एर ४०६८द््‌ । 


®) नाप. (पूमासी- ) । («^ ।पूतौ।> ) * थ- 
(पूर्ण-) + राजन्‌- (*चन्द- ।<^/राज्‌ दीप्तौ" ।)> 
कस, * प्र-राज->> तद्वद .* भरराज(क>>)कः->> नैप. 
नि. (वतु. या (१९, २०५ पाड (३, ४० << रा 


२६५२ 


राजन्ति ऋ ३, ५६, ८; राजसि 
ऋ १,१४४,६; † राजति ऋ ९, 
२५,।२० (५, ३८, ३); ३६, 
१२; १८८, १;५,२८,२;७, ३२, 
१६; ८, १५, ३; १९,२३१;३५.३; 
६०,१५; ९.,६६,२; ८ ६,५;२ ५८; 
१०,१६५७,१; कौ १,४६९; २७०; 
२,२३८; ११५७३; जे १, ५, २; 
२८,८; ३,२१.३; शौ २०,६१, 
६६६२, १०; राजथः ऋ ८,७१, 
२;७, ८३, ५; ज ४,१८, ४1; 
{राजथः ऋ २,६२,१५७; ४,५६, 
६; ५५, ३८, (१, २५, २०)२॥; 
६३, २; मे ४, १४,१२; कौ २, 
१४९४७} जे ३,२,५; राजामि 
ऋ ७, ४२,।१;२॥; अराजन्‌ शौ 
५,१८,१०; प ९,१८,५. 
राशि ऋ १,१०४,४; राट्‌ ऋ ६, 
१२.५११; भराद्‌ मे २,१,४१. 
{जयते मे ७,१२.३; राजयाति 
तै २, ४,१४, २; राजयाति शौ 
६,९८.१; षै १९.१२.१९३. 


राजञः- रार्‌, ऋ १, १२१,३; ५, 


४६, ८; ६,१२, १; मा ९,२२; 
१४,२१;२२; १८,२८; का १०, 
४,५; १७५, ६,१; २; १९. ९१२; 
ते ४,३,७,२१ ५,३,२,५ब्‌;७, 
१,११, १; मे २,८, ३९ ३,२, 
९-; ७,१३.१०]; काठ >,११; 


 ^^रा्‌> 


१७, ३९१८,१२; २०, ११२१; 
२६५ १५; २३७, १३ ४१, 1 क 
२६, २. २९, १;३१, १३२१; 
रौ ७,५१.२. 


राजत्‌- -जते ऋ <, १९, २२; 


-जन्तम्‌ ऋ १, १, [८ (२७, 
१) ४५, य (८,८, १ ८); २,२, 
४:६९, १, ८; मा २,२३; का ३,३, 
१५; तै १,५,६, २; मै १,४५.३; 
८, १३, 6; काठ ७,१;८; १८, 
२० क ५, १;पे५,२७, २४; 
-जन्तौ ऋ ८,८,।(१,१,८;४५, 
४;७,२४,४)१ ८]. 

राजन्ती- -न्ती ऋ द, ७०,२., 


१ राजन्‌*- ~ °जन्‌ ऋ १,२४११४; 


९१, [४(६,४५७, २८)]; ६,४६., 
६; ८, ७९, ९; ते १,५,११,३; 
2२,३, १४, १; मै ४,१०,३; ४; 
१४, १७; काठ &०, ११; शौ 
2२०,८०,२; -० जन्‌ ऋ १,२४, 
९; ६ ३।०(४,२१,१०)]; ७९,६; 
९१, ८; २,२७, (१७; २८,११; 
२९,५७];२८,९; १०६ ३०,९; ४, 
१९,१ ०६; ५५,४,१; ३६,२; ६,१, 
१२६७१ ३;८,५; १२,२;१९,१ ०६ 
२३९,५;७, ८६,५;८९,१; ८१४८, 
७; [८ (१०, ५९,६)|; ७९, ८; 
९७, १५; ९, ११.३; ६१, १७; 
११३-११४, ४; १०,१, ९ 


[ 
म 


दाने], फ^५ ।१,१८९ ¢] <-^^रा (शब्दे, ण फ, 


।तु. 8. ८२। < ५८२ [लगने = मेथुने| इतीव १) । 
:) दासन-दीप्ति-रक्चषण-स्वाम्यादिषु धा, इृत्तिः । 


&) = सपा. साव्रा २,६,७ आश्रौ ८,२,२१ । पेज ५, 
३,१ ठु विराज्ञति इति पामे. । 


४) सपा. कौ १,३६९ वि" "राजतः इति पामे. । 
+) होधः पृ १६९९ ? द्र. । 

4) नाप, । पु. स्री, । कतरि किप्‌ प्र. । 

४) माप, । धा. रक्षणे, स्वाम्ये शृत्तिः । 


«राज्‌ > 


२-४, १; १४, #; ११; २५; ७ 
४४, २; ६०,६; ८७,३०; २१०; 
९७,२२; १२४,५; १२८,५; मा 
2, २१. १२, ९ ६1{; १५९, 
३७; का ६,५,३; ५, २; १३, 
६,२३; १६, ५, १९; ते १,३, 
११,१६१३,१; †४,४५,१; ४६, 
३; ८,१६,१.; २०५२३, १०,३५; 
१४, १५; ५,१२.४; ६११२) 
£; २,२.३१; ५, २; †४,२, 
९६,५; र ४: ७१४१२; द६,६, 
३,२}; मै १, २,१८;२, ३९१; 
६.२]; २,३,१५; ३५; ४५; १३, 
८1; {७,८,५; १०,१६१२.४४; 
१३,६; १४, ९९; १६; काठ २, 
१४; २,८; ९; ७, १३; १६; 
७, १६; १०, १३; १९१, ११. 
१२,६ ; १३, १५; १७, १९५; 
१८,२०१; २९.२३; २९.१५; 
०,९; १०; कं २,१५.१६; २, 
११; ४५, ४; {कौर ३; 
२४०; ८९६; ९१३; †ज २, १ 
५; २१,५; छ, १३, ९; १५, ६; 
रौ १,१०,२;१४,२;३; २,२८, 
५५०; ३,४, १६४५, २२, ६; ८५,३, 
७; ६,९९,३;१२३,५६१२८, 
३;७,८८,१; २; १९१,१,२६;२, 
२८; १८,१,६ ०; २,१२.१; ४, 
७०; १९, ४४,८; २०,९४,२; 
पै १,९.,२; १५,२;३;४६,१६९३, 
२; २,३९,१-४;६; २,१,१;२१, 
५; ६; ५,४, ६; १२,७;३२,६; 


२६५३ 


१३,३; २९,१४;४१,१२{;२०, 


३२,४; ५; -जनि ऋ १७१०८, 
७; छ, ५०, ८; ५,३०, १४; द 
११३; ४, १३, €†; काठ 
१८, २०; शौ ६,११६, १; पै 
५५,२९, ३; १६,४९,७; -जभिः 
ऋ १,२०, ५५; ४०, ८; ठ,३४, 
११;७, ८३, ९; १०४२-८, 
१०; शौ २०, १७, १०९४, 
१०; -[जभ्यः ऋ १, १३९,७; 
२, २७, १०५; ३; १२; मा २३४, 
५५४; का २३२,२,१७; काठ १९१, 
१२; -जसु ऋ ८,१०१, ५; खि 
८,६.१०; मा १८,४८; का २०, 
,११; ते २२,४, १४१२; ८,७,६, 
४; मे २,४,८; ४,१२, ३; काठ 
४०,१३; कौ १, २५५; ज १, 
२७.३१; ञौ ६,९८,१; ७,५२, 
७{; २९, ६२, १; २०, ८९, 
१०; पे २, ३२,५३४,२;१९., 
१२,१३;१८,१५;२९,१०; -जा 
ऋ १,२४,७; ८६१२; १३; ३२, 
१५;५४,७; ५९, ३; |५(३,२३४, 
२)]; ६५४} ६७,१;७३.।.२;३, 
५५५,२१.|; ९१,५; ९८,१;१२६, 


१७५७, १; ४,१७,५।१७८,२; 


२,१.८४; २ ८; १४, ११; २५७) 
१०; रे, १, १९८; ४६, (२; द, 
२९,४॥; ४५७,१५०; ५३,११३५५, 


४३१७३५९.,४; &,४,१;१७,२०; 


४२, + ५५०, 9; ४ ^ ९८९, ३७, 8 


«राज्‌ > 


२३०,५; ३७, ९; ४४, १३; ४७, 
१६; ७५,१८; ७,८,१; १८, २; 
११;२७,३;३४,११;४१, २२४९, 
३;४; ६४,[(२,२५७१२) १६८ ७, 
५; ६६९७,३; ८,१९,८;२१,१८; 
९६४, ३; ६५,१०; ७०,१;९५.,३; 
९,,७,५; २०,५.;५.७,३; ६५,१६; 
७६,४७८, १; ८६,३३८१०६, 
१२)]; ८२, १; ८३, (५; ८६, 
४०; ८५, [९ (८६,७)]; ८६, 
८६.४८५; ८९,२; ९०,६; ९२,६; 
९६,१०; ९.,१०६२ ३६२४६३०; 
४०; ५६; १०७, ॥१५६१०८) 
८; १६; ११ ३,८; १०,१ २, ५५ 
३४,८;१ २; ४३,२; ४५,५;६१, 
१६; ७५, ४; ९५,५; १००, ४; 
१०९, २; १२१, ३; १६८,२४; 
१७३, ४;५; खि २, ११,१; ३, 
१०, ५; छ, ६, ६; ८, २४ 
मा ७, ३८०;८, २३; ३५७; ९, 
२५; ४०; १०, १८; १२, 
२२५५८; १३.९]; १७४९; 
१९, ७२६९४; २०,५; ९; २३, 
३{; २५, १११; २६, ७; १२ 
२३७, ३५१; का ८,११,२; ९,४, 
१; १०,५,२; ११,३.३० ६.३४; 


१३.२.५१; ६,२४; १४,१,९]; 


१८,४, १; २१,५,१;६,१५; 
७,४; ९; २९५,२, १; २७,१०, 
२; २८,७,१;८,१०; ३३,२, 
21; तै {१,२, १४, १; ३,१४ 


७; ४,१९.१०.४५. १६५, ११,३; 
१५.२३, ८; ५,३५; २०,९; १६, ४०, ४७८५, ३;द,४,४; ९०१; ७, १२, ४ $८, ९,२६१०, 
५१,१०९९१,६; १०६,८; १९, १५,१३; २०,३; २२,९२४,१; | २५१४, १; १६, २; १८, २२ 


*) सपा, सौ ८,१,३ भन्ने इति पाभे.1 = सखरतिन्त्यम्‌। °) धा. सेवने वृत्तिः (तु. टि. श्र-तिपत्‌-)। 
1) पामे. प १२६२८. । 


४) सपा. शौ ८,३,२० भग्ने इति पामे. । 
2) सपा. प १,१०७,२ गोपाः इति पाभे. । 


५) पामे. पर २४९० & द, । 
५) वतु. [पक्षे] या (१२,३६. परश.  एर्वेण समस्तमिति ") राजा इति स्वरः ? यनि. शोषः । 


^“राज्‌ > 


2, ३, ६, २५; र} १४) १७; 
६, ६, ५बु; {५ १, ८, ४;२, 
२, ३; ३, १३, १; ६, ४, ५; 
प्‌, ६, १, १; ¶६०१, ९, १; 
२, १, २; ४, ४, ३; ६,३,२; 
७, ५, १५, ११; १६, १; 
२३,२; मे १, ३, २२१०; २६; 
३९१; ६, १११; बग १०, १३; 
१६; 2 २, १; ५, °्व्बु; 
६०९२;७,९.;{;{०; १५५१३, 
१;२३; ३, ९, ११; ११, ६; 
८९; १२, १]; ७, ृ३,१; 
र;७; १०२५ ४, ३५ न्मु; ९; 
६०७) ८; ८; ५{;१०-११, 
१; १२३, २;१३, १०; १४, 
७६१३; १ ४; १ ८¶; कार, 
१४; ३१८; †४,८०;१ ३०१६२ 
८, १५७; १०, ६; १९१, २१; 
१३, २१; १४, २:१५, ७ ब; 
१६, ९ ;†; {०१५५ २७.९१; 
२८, ३यक; २९, 31; ३८५; 
२६, ७१; २७, ९५; २८, 9; ३; 
४२, गु; १२५ ३९, ८; ७०, 
१५९; ४५, १३; २०;क 
२, १५; ३, ६1"; १११; २५, 
६; ३८,२१; ८७, ३.५; ८८५, 
क; ७८, «†; कि १, ७०; 
२७३; ४५९; ५४०; ५६२; २, 
१८३; २०७; २०८; २८३; 
३२१; ३६९; ४८२; ६६६; 
७०६; ७४५; ९६६; १११३; 
१२२०} ए, १,२; †जे १,७,८; 
२९,१;४८, ३३५५.७५७,७; ए, 
१, १;२,.१५७, ४५१९, २३; 
२२३, १५; २६१ ८; ३०, १३; 


२६५४ 


२६, ५७; ५५, ७; ८» ७9 ७; ८, 
११९, ८; २०, ९; रौ १,३३, 
२; २, ३२, ४; ३६९, ३; ३, ३, 
३; ४,५; १२,४;१६; २१; २२, 
३; ७, २, २; ८, १; १६,२; 
५; २२, २; ३; ४;४५, १७,२; 
१९, ६१ ०६२१, ११..२३,११; 
२५, ६; ६,८८,१;२1;९८,३; 
१०४,३; ७, ८८, १६१२३,.११; 
८) ७, १६६२०; १३,६६१४; ९, 
१,२२;१२, २;२२;१०, १,२२; 
३,११; ६,१५;११, ७,१७;१४ 
१, ८४९; ५९; १५, २, १६६२२; 
१४, ५; ७६१३; १८० १, ३ ३†; 
३,६९; ४, २९; ४३; ५३; १९. 
५,१; २०,१; २६, ४; ३३,४; 
४९,६; {२०, १२, ७; १७, २; 
३६,९;९२, १६३९३, ३; १०५, 
४; पे १,२५.२; ५०,३; ९२.२३; 
१०८, १६२, १८, ३;२१,२; 
४०, २; ६५१; ७४,३; ८०.४६; 
दे, १,५;१८, ४; २०४; २१, 
२-४;२७,६; ७,२,१; ३१, २†; 
८६, ६, ५७; २९, ४६६; ७६२२; 
४६५६९; द, ६,३; ७, ६,६;७,९; 
८, १०, १२.९.,९,४; १२, १२; 
१५; २; १६, ४; ७५, १९, २; 
९२, ५५,४; १२,२, ५५९; १ ६:५५, 
१०६६,१५;१४,१, ३1;१९५ 
४१६; १६, १३, ६६१०; ३७११; 
४३,३; ६४, १; ७२,४; ९६,६; 
१३९, २; २३; १५४, ७; १७, 
२९, ९; १८, ५, ५; ६, ७; १९. 
६, ९†; ३३, १५३६, १२१३; 
३८, १५; ४३, ७; २०, १५.८९; 


+“ राज्‌ न्ने 
१८,४; २१,२१; २८,१; ३२. 
४; ५१, ९; ५, ५; ६०, ६; 
न"-जानः ऋ १, ४१, २; ८५, ८ $ 
७, ४०, ४६६६, ६६११; ८२.५७; 
९, १ ०,३; १०,७८,१; ९३।(१, 
१२२, ११) 2; ९७, ६; 
१०९, ६; १२६,६; खि ३, १५, 
११; मा १२, ८०; का १३,६, 
९¶{; ते ४,२, ६, ग; मे २,२, 
१११५; ७, १३; काट ८, ४१; 
१६, १३; ३७, ९; क ६, ९¶; 
२०५, ४; †कौ २, ४७१; ७०३; 
{जे २, २३५,६; ४६,९; दौ द, ५५, 
७; २९, ११, १७१ १०; १९, 
५७, २; पे १, ९२, २; २, ५५, 
>; २, ३०,२; ७ ३,५; ५५,२९, 
६†; ९, १५, ९]; १०, ४, २५ 
१९१, ६, ९†; १७, ३५, ६; 
-ण्जानः ऋ १, १२२, ११ 
(१०, ९३, ४); ८, १९, २५; 
-जानम्‌ ऋ १, २३,१४; २,१. 
८; २,४३, 7 ८; १, २; ३,१; 
४२,९; ५, २, ६; ३९,४; ५४, 
७६१४; ५८,४; ६,८,४; ७,३१, 
१२; ८, ४३, २४९, ४८, ३; 
७०} ३; ८५५,२; ११.४८; २; १०, 
१४,१; ३३,।(८, १९,३२)४॥; 
१२४,८; १८४१, २; मा९,२३; 
२६]; १९, ३४३५; २१.३९; 
५७; का १०, ५,१; ५; २१, 
३, ३; ४; २२, ४,११; ९, १०; 
ते १, द, १४, १३५७ १०४१; 
2; न २, ३, १,३४; ३, १६५; 
२; ६, १६५, ६,५;२,१, २, 
११; ८, , १ ५ २६ म ६, र) 


वरुणः >> सपा. शौ ५,२५.४ मित्रावरुणौ इति पामे. । 
) पाठः १ मुक्ो. अपठितत्वात्‌ वा, अनपेक्षितत्वाञ् 
नेष्टः (तु. सस्थ, टि. सोम ->> -मः )। 


०) सकृत्‌ पामे. प ८१२ ६ ६, । ०) धा, सेवने वृत्तिः 
(तु. टि. ध्र-तिपत्‌-) । °) पामे. पृ १२१७८ द६.। 
०) सपा. शौ ५,१७.९ राजग्यः इति पामे. । °) राजा 


+“शज्‌ > 


७,१;८,१-३; मे १,११, °य; 
२,१, ८१; २,१; ३, ८; ७, 
१३; १३, १५; २, ११, २; ५; 
७२; {४, ११, ४; १४, १६; 
काट ७, १६१५९ १४; १९, 
३१; ६; १७, २; १७, १९; 
२९, ८ बू; २४, १११; २७, ९; 
१२अू; २८, २९}; कं २९, २; 
३८,११्‌; {कौ १, ६९; ९१; २, 
१८८; ७७५; ११४५; †जे १, 
७, ७; १०, १; २३२, १५७, ९;&, 
२९, ९; शौ ३,२०, ४; ६, 
१२८, १; १९१, ८) ४ १८, १ 
४०9; ४९; २,१३; प ३,३४, 
६†;७,३,१;१४,१,१; १५,१३, 
२; १९.,२४,१६; २०, ३३,२ 
-जःना ऋ १,७१, (९; २, ५६, 
७; २,३६,६२४५, ६२,६४; ६५, 
२; ८, १०१, २।;९६,१६, २४ 
१०,१४,७; ६४, ५; खि ५,६, 
३५ भ २,१६.५; ४,१४,१६; 
काठ २२,१५; -न्जाना ऋ र, 
१३६,४; १३५,१; ३,२३८१५;६; 
७, ६४, २;४; १०, ६१, २३; 
-जानौ ऋ २,४१.५; ६,६२.९; 
ते २,६, २,११्‌; कौ २,२६१; 
ञ्ज 2, २२, <; शौ १८, १, 
५४; -ण्जानो ऋ ७,८४, १; 
१०, ३९, ११; -ज्षिः ऋ १, 
९१,।२३; ९,८८, ८}; १२२,१५; 


२६३५५ 


१६५, ३; खि ,३, ४; १०,१; 
३; ४; मा १७, ४१; का १८ 
४,९; भृते 2, ५, ६,४; २,१, 
२,१; ८,२; ४,६,४, 21; ०१५, 
११, १; ६,२,१,२; ३,२, ६; 
नुमे २,२,१;६,५०; १०,४४, 
३,८५ ४,६$; काठ ३,८; १०, 
१०; १५, ४.बुग १द, १३; 
१८,५]; २७, ६4; २७, २१; 
२३७,१ २; क २,१५;२८५;२३७, 
७२बु;७२, २१; कौ २,१२०; 
शौ १,१ ०,१६३; २५,३; ४,१६, 
३; ४०; ६,६८.१; ३; ९,२, ६; 
१०,५, ठठ; १४, २, ८९; १५९, 
२,१८;२४; १०,१; १६,८,२९; 
१९,६,१६;१३,१०; २०,१२५७, 
७६९१०; पे १,९,१; ३;६३,३; 
२,२०, २२३६, २;५२,३; ८,३६९, 
९; ७,४, १ ०; ८१५७, ५; ९,,५, 
१४; १०, ६, १; १३, ९, ११; 
१४,१; १६,७६९, ५; १३२,१०; 
१८, ११,९; १९,१७,४८; १३; 
१४; २०, २७,९; ३६,९; -ज्ञा 
ऋ १०, ९५७, २२; मा १०,३१; 
१२, ९६; का ११.,९., २; १३, 
६.२३; ते २,६,२,२ब; ४,२, 
६,५; ६,२३,२,१ब्‌; ४,८,२ब्‌; 
६,७,२; ७,३, १४, १; भूमे १, 
१०,५; २,१,२; ३,९, १; ७,७, 
२$; काठ १०, २३१; २९, २ 


राज्‌ > 


८, २०, १.९; प्द,४०, ७३ १९. 
४९, १२; ५०, ९; -ज्ञाम्‌ मा 
२७,५; का २९.,१, ५; ते ७,१, 
७,२; मै २,१२.५; काठ१८,१६; 
क २९.,४; शौ २,६, ४; ४,२२, 
५) द+४०, न पे श २.७, ३; २, 
३३,५; १२,५,२४; -कषि त्रु १, 
५५२,१०; ७१,४; १०, १४,१५} 
ते ¶२, ३, ५-६,१५, ५, ११, 
१५; ६,१७, १; १९-२०,१; ७, 
४, १ ९,१; ५,२ ३१२; मे १,१ १, 
“ब्‌; २, ¶२,७; ८; ५,६; काठ 
१०, १ ०भू; १९१, ३१; १२, क 
१७, ५१; १९. रम्‌; २४. <¶्‌; 
४८,५; ७०५,२०; &७,१६; ५९, 
७६९; १०; बक २२९.,८; ३८,१; 
शौ २,१३,२; ६,२०,२; ९३,२; 
१५,२, १७; २३; १८२, 3 
१९, २४, ४; २०, २१, १ 
५ २,९, ४; ६६, १; १५, ६,१ 
१६, ११८, ४; १२१-१२३, ४; 
१७,२१, ५; १९,१२,११;१४, 
१४. 

राक्ञो- -ज्ी मा १७४. १३; 
१५.१०; का ९१८२,४,३; १६,३, 
१; ते ७,३,६, २; ४, २,१; ७, 
३११, ३अृ; भे २,८,३; ९; काठ 
१७,३; ८; २०, ११.; ३४.२ब्‌; 
क २६,२;०; ३१,१३२ पै १५, 
१६१२; २०,१९,१०.. 


१२६,२; ६,५१, ४;८,४. १९; 
५, ३८; १०, ४०, ५; १०३,९ ४८,१८ब्‌; पे >, २५५, ३;४०,१; | 


%) पाभ, प्र १७४९ (द्र. । ०) वेतु. 6. सं२। 

^) सपा. मा ३३,७२ का ३२, ६,२३ शात्नौ ७, १० 
११ भाजनेषु इति पामे. । 

०) सपा, तै १,८,९,१ राजम्य॑स्य इति पमे. । 
, ९). नाप. (* रज्जु-पा्च-) । < 4“ राज्‌ (> 4⁄टस्त 
{ तु, रज्जु-, रज्ञि- | ^ व्रीडने = बन्धने?) । "वर्णस्य 


२३५५, २०१; ४३, ४; क ४९५,२; राज-क- -काः ऋ ८,२१,१८. 


राज-कृत्‌- नकतः शौ ३,५,७. 
राज्ञः ( * पं१ = पाशात्‌ ) न सुच्यातैः इति वा. (वु. सपा, 
प ५,३२.२ पाश्चात्‌ इति पामे.; वैतु. सा. छ. प्रभू. 
ष१ सद्‌ वरुणस्य विप. इति कता -सस्थ, «८मुच इत्य- 
स्याऽपादानसाकार्क्ष्यं विगणयन्तः १ ) । 
५) सपा. ज्ञौ ६,८२,१ वन्वे इति पामे. । 

£) नाप. । उस; उप, कतैरि कृत्‌ । 


“राम्‌ > 

राज-क(त>>)ता- -ता शौ १०. 
१,३; पे १६,३५,३. 
२बराजन+-~ -नम्‌ , -नस्य, -नेन 
ते ७,५,८,३१ू. 
राजन-स्व- -त्वम्‌ ते ७, ५, 
८,२३१ू. . 
राजन्य०~ .०न्य रौ ५,१८,१; 
३; पे ९४१७, १; १०; १७,१९, 
३; ज्यः ऋ १०, ९०, १२; 
मा २२,.२२;३१,१११; का २७४, 
८,१; ३५, १,१११; शृते २,१, 
>,९;३,४,३; ४,१३,१२; ५,४, 
४६१०,१२; ७६,१,४.५; १०,३०; 
२,२१.४; १.४; ६, २,५,३; ६, ११ # 
४; ७,१,१,५; ५,१८,१४; भुम 
१,५,८२ ६.५; ९;८,७; ११,५; 
2२, १,४;९ ६२१५; ३,१;५,४;८२; 
२,१ १५; २,२६२४,द३; १२, ६9; -) 
४,३५५; ६६९; १०; बकार <, 
३; १०, १०; ११, ४; ६; १२, 
१६१०; १२,३; ४; १२; १४.५; 
८; १९.०४; १२; २०,४; २६०८; 
२२७, ४; २८, १६२९१०५; ३९, 
८$; ७५, १४४; वृक ६,६;८; 
३०,२;२१, २ ९६; १, ९६:४२, ४; 
७६.२५; शौ ५,१७,९५; १८,२; 
१२, ४५३२; १९५८, १; १९.,६, 
६ {; पे २,९.२३; ९,५, ६1; १५७१ 


२६५६ 


२; १७, १९२ -न्यम्‌ मा ३०, 


५; का २४, १, ५; बृते २,४, 
१३,१; ५.१, १०, ३०; भूमे २, 
१,९२.४२; ५५,८; ८२; ©, ४५; 
काठ "१२, १२१; पे ५,५, ८; 
-बृन्यस्य ते १,८,९,१९; २,५, 
१०, १९; ७,१.७४, ५; २,२, ४} 
६,४; ६, २५५,२; ६,११, ४; मे 
१,४,८;६,५; ९१. १०३१ १९८), 
७२; २,३,१;३,१,५;२,२; &,७, 
६; काठ ६,९; ८,१;४;१२,१; 
१९.,४; १२; २०, ४; २९१,१०; 
२८५,१; २२६, ८; २२,४; क ८१५; 
६,६;९;३०,२; ३१,२;६; ३७, 
२; ४१,६; $लौ १०,१०, १८; 
१२,४.३३; पे १६.१०८, ८$; 
-न्याः पे ८, ९, ८; ९९, ६; 
-भून्यात्‌ ते २, ४, १३,१; ५, 
१०,१; काठ ११,४; -न्यानाम्‌ 
पे ८,९,९; -न्याय बुकाट १०, 
४६१०; १९१.४; १२,२३;४; २७, 
१; -न्ये काठ ३६, १५१; रौ 
2३८, ४; पे २,१८,२; -भुन्येन 
काठ ८,१; ३; ४; २७,४; क ६, 
६;८;९; ८२, ४; --न्येभ्यः । मे २, 
५ 

राजन्य-वत्‌- -वान्‌* ते ५, 
१,१०,३बू 





+^राजं > 


१राज-पुत्र- -कृत्रः मै १, ११, 


७; ४,६,६; काठ १४.८.२८, 
१; -त्रा ऋ १०,४०,३, 
रेराज-पु (त्रः)त्राः- त्रा ऋ 
2, २.७,७. 

राज-यक्ष्म'- -क््मः काठ २७, 
३१; कं ४२, ३१; शौ श्‌ १, छ, 
८; १२,७,१ १ पे १६१५६, १०४ 
१४३,२; -क्ष्मम्‌ चै २०,५७,८; 
-भुक्ष्मस्य ते २,३,५, २; ५,६, 
५; काठ १९१, ३; -क्ष्मात्‌ क 
१०, १६१, १; काठ १९१, ३; 
† शौ ३, ११,१; २०, ९६,६; पै 


१,६२,१; -क्ष्मेणमे २,२,७बू. 
भुराजयक्ष्म-गृहीत- -तः 
मे २,२,७९. 


राज-रथ- -ये पे २,३४,२. 
राज-वधः- -घेभ्यः शौ ६,१३, 
१; पै १९,५,१. 

राज-सव- -वैः पै १०,९,८. 
राज-सू*- -स्वः मा १०, १; 
६०; का ११, २,१०;४,२४४. 
राज-सय,या"- मेपुष्पि २, ९; 
काटपुष्प १५; -यम्‌ भृते ५, 
६,२,१;३,२; काठ ३७.६१; ९ 
शौ ७,८,१; ११,९,७; १९.३३, 
१; पे ४,२,१; १२,५, १; १६, 
८२,७; यस्य ते ५,६ ३,४; 


^) नाप. (साम-विरोष- | ऋ ७,२७,१-३॥) । मत्वर्थ भण्‌ 
प्र. (पा ५,२,५९ [ वेतु. भा. इद्डत्तिरिति]) 
४) नाप, । अपत्ये जातौ यत्‌ प्र. (पा ४,१, १३७ 
पाड ३,१०० < राज़ इति|) । 
<) पामे, प २३०० छद, । ५) पमि. ¶२६५४८द््‌. | 
शो सपा, काठ १९,१० क ३०,८ क्षत्राणि इति पमे. । 
") पामे. प २६५५ दद्र. । ९) पामे. ¶ २२९९ (द्र. । 
४) विप. (अदिति) । बस. । 
५) नाप. (राजरोग-) । षस, परनिपातः (पा २,२,३१) । 
9) उप, = (वधकारक-} अस्त्र । 


४) विप. (रअप्‌-) । उस. उप, < +“सु [अभिषव] । 
1) सपा. शसः (माश्च ५,३, ४, ३ च) < >> ग्स॒या 
(वारौ ३,३,२,२८ च) <> ग्स॒याय (बोश्नी १२.८ : ६ 
च) इति पामे. । 

०) सुपा. सस्व: (माह ५,३,५,१८ च) <> ग्स॒याः 
<> ग्सूयाय (तैत्रा १,७,६,४ च) इति पे. । 

०) विप. ([सोमाभिषवकारिणी-) २अप्‌-) । नापर, 
(राज्याधिकारप्राप्तिक्षण-यक्ञविषशेष- ) । उस. । प्रथमेऽये 
पूप. = सोम~, उप, च < ^^ सु अभिषवे] । दवितीयेऽथं 


पूप, = ईर-, उप. च < ५८सु (*भदासने। इति विवेकः। 


«राज्‌ > 


मै ७,४,५;-याः मै २,६,८२००४; 
छ, ४,२.५०. काठ १७५,६२७१०; 
पै १४, १, १-१८; १७, २९, 
१६; -ग्रायते १, ८, ११,१०; 
१२, १०; -बूये मे, २,२; 
काठ १२, ७; १०; २३७, ४; ५; | 
भयेन ते ९५,६,२,१; ३, ४; मे | 
2२,४,१०५ ८,३, १५ ४; ५; ९२; 


काठ १२,१० 

बृ राजसया(य-अ) भिषिक्त° 
-क्स्य मे ४,३,७ 
राजा(ज-अ)धिपति*- -तिः खि 
२२,१४,७१. 


राजा(ज-)श्व- -इवः शौ ६, | 


१०२,२; पै १९, १४,२. 
राज।(ज-आ)सखन्दी- न्येमा 
१९.१६९; का २९१,२,५. 
राजा(ज-ा)हार९- -राय काठ 
३४,२१. 

१राज्य~ -ज्यम्‌ ऋ ७, ६, २ 
तै ९, ८, १०५ २; बु२, १,३,। 
४५; ५२; ३, १,२; ६, ६.५; ७ | 


२६९५७ 


.४,८,१; -ज्यस्य मे २, २,११; 


-ज्यानि शौ १९१, ८, १५; 
ज्याय ते नर. १, ३०४३५; २.३, 
५५२ मे २, ५,८ब्‌; १०; काठ 


४०, ९; -ज्येन ते 2, ६, ९, 
५५१. 
रराञ्य~ -ज्यम्‌ शौ १९१, १२, 


२४; -ज्ये शचौ १८, ४, ३१; 
३२. 

दराज्य"- -ञ्यम्‌ शौ १२,३, 
३१; -ज्याय शौ ३, ४,२, 
9राज्यः- -ज्यम्‌ पे,२,१ 
१६.४३, ३;१७,३९,१; -ज्यात्‌ 
प ८, १९. ६; -ज्यानि पै १४ 
१३,७; ~-ज्याय बृकारठ १३, 
१५.५५; पे २३, १, २; -~ज्ये काठ 
१३,३.१ू. 


रेराजन्‌“- -जनि ऋ १०,४९,४. 
† राजसः ऋ ८, ९७,१०; ९, ८६, 


३६; कौ १, ३७०; २, २८०६ जे 
१,३२९,१; २, २३,१२; शौ २०, 
५५४, १ 


५,८,२.१्‌; म १, ६, ११बृ; २, । रा्‌-, राजकत- प्रभू. «^राज्‌ द्र 


न्‌ >२,१ 


५, ८बु;९,१२; ७, {सजत पे १७, २० 


४,६; काट १५, ८; ३७९; रौ ' १ राजन्‌, रराजन्‌- प्रभ. ५^र।ज दर. 


४) प.पु २६५६ (द्र. ०) पामे. प्र २६५६7 द्र. । 
५) सस. पप. स्वरः उस. (प। ६, २,३२) । 


५) "प° इति स्त्रः १ यनि. शोधः । 


०) पाटः १ स्पा. 
०) व्यप. (यज्ञ-बचम्‌-) । व्यु. १ < राजस्तम्ब- इति १। 


राघ्नि ्री- 


राजनी- 3रजन- द्र 

राजन्यं प्रभृ. ^+^राज्‌ द्र. 

गृराजस्तम्बायन" -नः मै ३, 
१ ०५३; ८, ८२. 

राणीतु पे २,४०,३ 

१रात~, प्रभृ, ^राङ्र. 

२"रात०- >> ररातिन्‌०- -तिषु ऋ 
८, ३४,१८१५. 

राति-, १रातिन्‌- प्रभृ. च^रा द्र. 

रात्यात्‌ ` पे ५,२६,२. 

एरात्रयेभ्यातुमानं पे १,९७.३. 

राति. श्री- त्रयः ¶ृतै २, ५, ६,४; 
८,३१; ५,६,७, २; ७, २,१०, 
२३; ३, ५७१२; ४,५, ६९७, २३;५, 
१,४; भूमे २, ४,३४.५.१३;६, 
१२५७१ ३६८, ६१०, ८२; १७६ 
गाकराठ ५,६;९,१.२१९,५;.२३; 
८; २७,७२; ९२; ददे, २९ ११, 
वृक ८४; २९,२०; -त्रये शौल, 
५,.११ पे १६,४,१ ४ १७,२१ 9 
६;~-० त्रि ऋ १०,१२५,८; काठ 
१२.१६; शौ २,१०,७१५; १९२, 
४७) २६५; ४८,२;४९.३; ६७; 
-ण्त्रिखि ७, २,१;२;मा ३७, 
३२; का ३३, २,१; ते ५,७,२, 


रो १२,४,४९ अदात्‌ इति पामे. । 


०) नाप. (* चक्र-) । (५८ "वरात्‌ [= «८बृत्‌। ्वतेनेः > 


°) नाप. । उस, उप. अण्‌ प्र. । पथ. = सोम- । 

£) भावकमणोर्‌ यथायथं यक्‌ प्र, ष्यल्‌ प्र. च, 
कित्‌-स्वरः लित्स्वरश्च । ४) तु. पपा, 
सा, ४. प्रमृ.; वैवु. फा. पूर्वेण समस्तमिति । 
. ५) यत्‌ प्र. उस. (पा ५, १, १२५) । 

1) वैतु. 7. राज्याय इति १। 

) स्वराङ्काऽभावात्‌ धथङ् निदेशः । 
: *) भाप्र (समधन-) । धा; ^सगदधौ एृततिः (= «राध्‌ )। 
च. अर्थे सप्त. (वु. ष.१ सा. एफ, प्रभ.; वेतु. ७९६५ 
१०८. प्रर, वुमर्थीयमिति). + ¬) ठुमर्थीयः भखेः भ्र. । 


-प्र-५९ 


कतरि) * ब्रात-> नेभ्र. यनि. । २) नाप. (*रथ-) । 
9) वेतु. अन्ये = («८रा [दाने] >) राति- इत्येव १। 
*) भरात्याः सवेमिभ्य त्वम्‌ इत्येवमयं पादः सु-शोधः 
(तु. ष ८४०./)। 
8) नाप. (निक्ञा-) । (५८ * वा {= चङ 'आवरणः|> 


भवे) व्रात- +(^८ श >> माने) "भरि- > बस. *घ्रात- 


भरि- > नेर. यनि. (ठु. । ताव्प्यै। 3४ ११५; वेतु. 
या 2, १८), पाठ (७, ६५}, एफ. छ4^0 (१, १२८ 
धा. अधेः १। प्रम. < रा ।दाने। इति, ।पक्ष। या प्रमु. 
< ५+^रम्‌ इति च १) । ५) ठ. सस्थ. रि. आ। 


रात्रि न्नी ~ 


1 


१; काठ ४०,२; शौ ३,१०, ३; 
१९., ४.७,१; ३; ८; ९; ४८,३; 
६; ४९,८; ५०,१; २४; ६७; 
पे १, १०३, २३१०; ६, २०,१; 
२६५;८३९६२१,२;३;६; १७,४, 
३;६-८; ११; १२;१४६;१६;१५७; 
त्रिः खि ४, २, १४८; मा २२, 
१२; ५४; २७, २१; २८; १६; 
का २५९.३,९६१ ०,२; ३.७, ३,७; 
३८,२३,२; ते २,५, ७,५;९.२; 
३५; २,१,७,२;४; २, २,४,१; 
2,४, २,४; ७, ४, १८, १४५, 
२५,२; वमे १,५, ९२१२९ ८, 
६;८;३,१; ६;२,८; २, ९;६,६; 
९;.०,१०३८,९; ९,५;१२,१९ $; 
©, ७, ६; ९, ८ $; काठ ४, 
७; जे २, २,६; ७, १, ६]; 
४,९;५, १६६,७; शो १३, ७,२; 
पै १०, १६, २; १८, ३२, ९; 
-भुत्रिभिः ते 2,४, १,१; मे ©, 
५,१; -त्रिम्‌ ते ५ १,५,८,४६९, 
२३१; ८, ४, १, १:८५, २,६,१; 
४,९, ३ब्‌;७, २०, १; द्‌, ४,८; 
३; ७, ४५८, १५; गमे १, ५, 
१२.४,५,१;७,६; शौ १,१६.१; 
२३,१०,२५,१७,१८; ८,९,२१; 
१०,१,३२; १५, १३११; ५; ७; 
१३; १६, ७, ९; १७, १, २५; 
२६; १९, ४८, ५; ४९, ५१९; 
पे १, १०, ३; १०४, २; ३; ३, 


२६५८ 


२१,५; £, २१, ५; ९,,१६, १; 
१७४, ४,५; १६, १९,९; ३८१४; 
१५२,४; १८, ३२, ९०; -त्रिम्‌ 
-ऽत्रिम्‌ ते ४, १,१०, १०; शौ 
१९.,५०,३; ५५,१५०; पे १९,४, 
१३; -त्रिया बुति ष्य, ४,९, ३; 
९५६, ११, ४; -त्रियाः कृते क, 
५५,९,३;६,१.३,२; -त्रिये ते छ, 
४,१,१; ८, ५,१५.१; बु ७,१, 
२६३; द, २,३,३ब्‌; ७, १,१.७, 
१; ५.५, ११; -त्रिषु मे १,५, 
१३१; -त्री ऋ १, ११३, १; 
११५, ४; ५, ३०, १४; १०, 
१२७,१;१९ ०.१; वि ७,७२.१; 
मा ३३, ३७]; का ३२,३,८१; 
ते ४,३, ११,३; मे २,१३,१०; 
८, ५, रबु; ९, २७४; १०, >; 
काठ ६.८; ¶ृ७, ६१; १०;८, 
३.५; १३.१९६]; १५,१०; २२, 
६बृ; २७,८बृ; २७,१६ब्‌;३५, 
११; २७,१०;१४;१६;बक ४, 
७२७५,५;२; ६,८.; २४, १,४८ 
११; को२,१ ०९९]; २,३,७४; 
शौ २,८.५२; १५, >; ४,१८.१; 
५,५, १; ६११२, १; १२८, २; 
७,७२,१४; ८४,३६९., ३, १५७; 
२१,६,२१; १७५,२,५;१ ३६१९; 
>०९२५५; ९१९.,४९,१; २; ४; ९; 
2२०, १२३, १; पे ९, १०३,१; 
2,७२.२; ८०,२;३; ५,२४.१; 


रात्रि जी त्‌ 


६,४, १; ५, ४३ ८१९, द; १२, 
१०,१२५१४, ३; १७,४,१;२;४; 
९१; १५,१५.६४; १६, २३,१; 
४०,७; १७,१५.५; २०,२५,५; 
३३, १५; -त्रीः ऋ १, ११६, 
२४; १०,९५,१६; मा १९.१४; 
३६, ११४; का २९१, २,३; ३६, 
१,११४; बूते २,५,१, ७; ३,५, 
४,१ $; ८१,६,.७,१६ ४९. द, १५९) 
५२; ७,२,१०,३; ३,९,१;४,३- 
3 १; नुमे १,५,१३;६,१ २६८) 
६; १०, ८; द, ७, ३९; ४,६५ 
भृकाठ ६, ७;९, १४; १२.९९; 
९७,४.; २९१, ५.; २३,६; २४, 
१. ३८, ६१; ७५; २६,२; बुक 
३१,२००; ३७, २२; शौ ७,११, 
१ १; १९, ५७, ३; १९६, १ ३, ९; 
पे ३, २५, ७२; ९,११,२; १६, 
१५३,२; -त्रीणाम्‌ ते २,५, ६, 
बृ; २, ५, ४५१; १,४, ३; 
काठ ५,६; हौ ४७,५,४; ७,८५} 
४; पै १, १०२, १४, ६, ४; 
१०, १०, २; १द, १५२, १०; 
-न्रीभिः ऋ १०, १०९; काठ 
१०, ऽक; शो १८, १, १; 
-त्रीम्‌ ऋ १,३५.१; ५,८१.४; 
खि ४,२,३; ४; मा १५.६; का 
१६, २,२; मे १,५, १२; ६, 
१२१; २, १,५ब्‌; ५,९ब्‌;८,८; 
थ्‌ २,३,९;६ १२६८, १; ४,५, २; 


प्रभू. च) <>मा १९, ७५ का १२, ५,१० माश्च £, 


` >) तु. सस्थ.टि.जा। ०) वमि. पृ २६५१ द्रे. । 
०) दिवां रात्रिम्‌ अन्वहं (सूरि- > «८ * सूरि।स्ठुतौ। 
~> लटि उपु१) सूरय च इति पाद-कश्षोधः। देष 
पु २२१८९. (चैत. एष. रात्रि सं१] इति, शेपा. 
रान्नी [प्र१। हति च शोध इति १) । 
०५) सपा. शौ १७,१,२६ अंहः इति पामे. । 
°) सपा. रात्रिम्‌ऽरात्रिम्‌ (बौश्रौ १०,१४ : १ प्रम. च) 
<< >>ेरात्रीमूऽरात्रीम्‌ (मादा ६,६,४,१ काभौ १६,६,३ 


( 


६,३, ८; ४,२ जहः;ऽभहः इति पमे. । 
-") सपा, रात्रियै <-> राष्या <-> रान्यै (तत्रा 
१,९,८ वैताश्रौ २९,४ च) इति पामे. । 
४) सपा. रात्री <> रात्रीः (त, मै. पपा.) <-> तैआ 
©,४२,१ राच्धिः इति पामे. । >) पामे. पृ १८३२ 6.1 
४) सपा. पै १९, ४,४ रात्रौ इति पमे. । 
ॐ रात्रि (सं१) इति शोधः । 


रात्निजी- 


बुकाठ £ ६; ८२; ७,९९; १०९२; 
८,१२; १०,५.; ११,३२;५;१२, 
५; १७, ७$; २९, ९; २२३,५; 
२३७१ १०४; ३८; १२४; १्यय्‌, 
१०४; बक ७,५;७-; ५,९य७, 
७२; 2, ६9; पे २०, ३९, ३; 
-त्रीम्‌ऽ-त्रीम्‌ » मे २, ७,७; ३, 
१,९; काठ ९१६, ७; १९,१०; 
क ३०, ८; पे २०, ४८, १; 
-भुश्रीषु काठ ७, १५; क ६,५; 
-श्त्रेपै ६, २०, ३; १९, १०, 
८१०;-त्रेः कमे २,५,७;२,६,६; 
-न्रो मा २३, ४; का २८५ २,२; 
पै १९,४,४० -त्रऽ-त्रौ खि ४, 
२, १३१५; -त्या मारे, १०; 
१५५,६०; का २३,२,३;१६,२,२५; 
काट द, ८; ९, १११; क ७,७; 
शौ ११, २, १६; १७५, १८, ५; 
पे ९,१२, ४; २०, १-१२; १०, 
१२,३; १६,१०५, ६; १८,१८, 
५ 2२०,५८ 3 ठ "च्याः ऋ १, 
९४१७; १०,१२९, २५; वमे ९, 
६, १२; २, १,५; २, ८, १; 
गृकाठ ७,६ १९, २; १२,५२; 
२४, १०; ३४७, ४; बृक ५, ५२; 
३८, ३; शौ १३, ३,२६; ७,२; 
१९.,५६,२; पे ३, ८,२; १२,१, 
७; १७, २४, ६; -भ्याम्‌ ऋ 
१०, ६८, ११; काठ ७, १०१; 


६५९ 


क ५,९बू; शौ २०,१६,११; 
पे १०,६,५; -भ्वे मा २४.२५; 
३६; २०,२१; का २६,५,५;८, 
१; २४,४, ३; मे भू २,८,१ 9 
२,८,८०;३,१४,६;१७; १९; ४, 
९,९; काठ £, १बृ; “न्‌; १७, 
५७०५; २७,१ ३९; १४९.ब्‌;१ ५५६१६; 
७१,८; ४७,५; क ३,१२ब्‌; छ, 
४बु;२६,६०; पे १, ६३,३;१९. 
२१,११. 

रात्रि-सुक्त- -क्तम्‌ खि ७,२,१४. 

रात्रि-स्तथ- -वम्‌ खि ७,२,१४. 

रात्रिहीर्वानसदपात'"पे १४,४,७. 

राथजितेयी- रथ दर. 

रार्थतर- रथन्तर- द्र. 

१राथ्य- र्थ- द्र. 

रेराथ्यः~ -थ्यः मा २३,१२; का २७५, 
४,२. 

«<८राध ( बधा. ), > राधि, राधति 
ऋ १०, ६३, ६; राधत्‌ ऋ १, 
१२०,१; राधाम ऋ २१, ४१,७; 
८१७०,१३. 
राध्यताम्‌ मे ४,१४, ११; शौ 
१२,१,२; राध्यताम्‌ मा १, ५; 
का १, ३, १; ते १,५, १०, ४ 
वे १७,१.२. 
राप्नोति मै२,२,२बुः; राध्नुवन्ति 
तै ७,४,८,२ब्‌; राध्नुहि मा२२, 
४; का २४७,१,४; मे २, १२,१; 


राधस्‌- 





भराध्नोत्‌ भृमे ३,२,२५;६५. 
रराध ऋ १०, १०७, ६; 
नुरराध मे २,५,१; काठ १३,१; 
राष्स्यति शौ ११, ४,१०; 
राध्यासम्‌ मा २२, ४;३७,२- 
६; का २७,१, ४; २७,१,३-६; 
ते १,१, २,१; ४, ४३,२०; ६, 
६,१,३; मे १,३,२९०; ३०४; 
२३,१२,१; ७, ९,२४.; अरतत्सुः 
तै ७,४, ८, ३बु; भुजरस्सम ते 
७,५, १, १२६२,१; अरात्स्म ते 
२,६, ९, ५; काठ २२, ११; 
अरस्स्यम्‌ मे ४,९,२६५. 
राध्यते पै १७,२९,५२; अराधि 
त १, ७०, र्ठ १०, ९५३, २६ 
राधिमा२,२८; का २, ६, 
१०; तै १,६,६,३. 

राघधयामि शौ १९१, १,१०; पै 
१६,८९,१०; राथयेत्‌ तै ५, ६, 
९,३.बू. 

राधयिप्यामः ते २,६,८,२बु. 
अरीरधाम ते २,६.९७. 


राद्धि- "द्धिः शो ९०,२, १ ४ १९१, 


९५१२; पे १६,६०,२; ८४,२. 


{रा४०- -धानाम्‌ ऋ १,३०.५; 


३, ५१, १०; कौ १, १६५; २, 
८०७६९५०; जे १,१८,१;२१९,१; 
दो २०,४५,२. 


राधस्‌”~ -धः ऋ १,९, ५; १०, 


8) पाभ. पृ २६५८ ९ द्र. । 

०) राति- >> -तौ इति शोधः संभाव्येत (तु. सपा. 
शौ ६,३९,२; प २३८२ ८ द्र. । 

%) पामे. पर २६५८ 2 द. । 

५) श्तौ इति स्वरः ए यनि. शोधः । 

€) पामे. प २६५८. द्र. । 

£) सपा. तैत्रा २,८,९,४ श्त्रियाः इति पामे. । 

४) षस. अन्तोदात्तः । रा० इति स्वरः १ यनि. शोधः 

>) रात्रिः, हि, तान्‌, भथ, तपात्‌ इति शोधः। 


1) विप. ((*परिपुष्ट-] अर-) । < «^ "राभ [= «राध्‌ 


"स॑सिद्धौ" (वेतु. उ. म. प्रभू. <रथ- ।वाहन-। इति १)]। 


,४) सप्र. ते ५,२,१,६ काठ १९.१२ क ३९, १ यकर. 


अवर्न्धे, अवारुन्ध इति पामे. । 


1) सपा. काठ २०,५ भर्ति इति पमे. । 

८) पामे. प १८१५ द्र. । 

°) पामे. प १०१५... । 

०) नाप. (धन-) । करणे घ्न प्र, अन्तोदात्तश । 

४) बप्रा. । नाप. (धन प्रग्र, ) । करणे असुन्‌ प्र. 


रचस्‌- 


(७; €» ६४; १; ४४, १;४८, 
|; ७, ९६, २; ५१, ७; ५७, 
१६१००, १७६; ११०, ९; १२१, 
| ५; १०, ६१, ११; १२२, 
८; ११०; १५९, ५; २, ९, र 
१२, १४; १३, {१३३ १४, 
१२]; २२, ३; ३४, ११; ३८. 
११; ७,२१, ९; ३१, ९; ३२, 
१८; ५,१३, £; ३९, १; ५२, 
१७.; ५३,१३; ५७, ७६६३,२; 
७९, ५५६, ४७, १४६; २२; २५; 
७,५, ८६१६, २; २२, ८; २७) 
२६२; ७७.४; ५; ७९, ४६८१ 
५; ९२, ३; ८, ४; १९; २४, 
२१; २९; ५४, ५; ८; ५५,।१; 
५६,१.|; ८ ०,१०; ९०,६; १०३, 
[७;९.,१, ३।;२.,६ १,२७;९७, ६; 
१०,७,२; २९,३; ९९,९५; १५९, 
५; सि ३,६,५; ८; ७-८,१; ५, 
२०, ४९; खिसा २९, ४१ ‡ {म 
१५,२३४; २७१२७; [का १६.५५, 
१६; २९.३.५४; ते १,४,४३,२; 
२,२११२,८];४,४,४,५{;६,६, 
१,२;३१; भे,३ › ३७६२, ३,४०; 
,८,२;१०.,९];१२., ३१; † १४, 
१२१४; काठ ४,९; १०,१२} 
१७, १९२८, ४; ७०, ३०; कृ 
२, ,; &&, ४; {कौ श ४, 
१९४; ३८५; २, ४१; १००; 
५२२; ५६५;७०४६७६२;८३७; 
८६००; ९३४; ११३०; ३, १, 
2; जि १,४,६;२१,१; ३६,४; 
२, १,१; ३,५.२३; १०,२; ४०) 
१८५४४०१०; & ,७,९; ११.५६८; 


२६६० 


0 + वा अ ` १ 


१७,९; शौ ५,११, ११०, १९, 


५, १; {२०, १५, १; ३०,५; 
२४१५; ६५,३; ७१,११; ७२३, 
२; ७६,३; ९३,१; १३५,९२१; 
पे १,४६, १; ६; १३,७, १५; 
2२०, १८, ४{; -धसः ऋ १, 
१५५ ५; २२, ७; ८१, ६; 
२०,७; ५,३८, १; ८६, ४; ६, 
(६०, ५) ४४, ५; ६,४७.२२; 
५५, २; ६०, १३; ७,।.२८-३०, 
५५; ७६,७;८,१४, ४; २१,१६; 
२४, ८;४६,१ १५०, ६;६१,१४; 
९,,४६,५;८ १,२; १०,१४०.,५५; 
खि ३,२.६९; मा ३, १३; १२, 
११०५; ३०, ४†; का ३,३,३; 
१३, ५, ९†°; २४.१, ८; {ति 
१,१, १४,१; ५,५, २; गमे १, 
५, १; २, ७, १४९; {काट ४, 
१५; ६,९; क छ, ८{; †को १, 
२२९; ३६६; २,५८९] 7; ६७२}; 
१) ७००; {ज १,२४,५; ३८, 
७; ३, ४८८,६; ५५,१३; प ३, 
८, ४८; शौ २०, २५७, ४; 
-धसःऽ-धसः ऋ £, २५७, ३; 
~-{० घसः" कौ >२,६७२; जञ र, 
५५, १३; -थसा ऋ १, ४८, 
१४; ५४, ७; ९४, १५; १३५, 
[४ (४,४८, १.४); ४; ३,३०, 
(२०; ५०, ४]; ४,५.५, १०६९५, 
३,९.०४, ७; १०, ५; ८,१, 
१४; २३; २४, १३; ८१,४; ५; 
९७, ६; १०, २३, १; मा ३२, 
१३; का ३२,.१,१३; तै १, 
२, ३,२; काट २४, १९]; ३५, 


राणस्‌- 


८{; क ४८,१; को १,३३२ ४; 
२,८९‡; जे १,३५, 2; ३,९, 
२]; शौ २०, ११६.२; पै ३, 
३८, ७; १२, १, १५; २०, 
१०, १३; -धमसाम्‌ ऋ €, 
९०, २;मे १,२,३; काठ, 
४; २२, ६.१; क १,१६; कौ 
२, ८४३१; जे ४, १८, १०; 
सौ २०, १०४, ४{; -धसि ऋ 
४,३२, २१; -धसे ऋ १, १७, 
७; ८१, ८; १३९, ६; ३, ४१, 
(६; ६५४५, २५७]; ५१, १२; ४, 
२०,२; २४,१; २९, ३; ५,३५, 
४; द, ३८,५; ७,७९, ५; ८,१, 
९;२,२९;२४,१०६१२ ४५.२४; 
४९,३; ६४, १२; ६८,७; ७०, 
९६९३, १६; ९.,८, [३;६०, ४; 
९७४२; १०५१ ५७, १ ३; खि दे, 
१,३; मा २०,४९]; का २२,५, 
३†; ते ७,२,७, ३ {; ७,५.१३, 
१; काठ ७५, ९९; कं २९८६, ५; 
{को १, २०८; २९२; २,८३; 
५३०६६०४; †जे १,२२,५;३०, 
१०; २,८, ९; ४१, ६; ४९, ३; 
शौ ७, ४८, ३; २०, २२, द; 
२३,६; ५६५; पै २०,१२.९]; 
-धाति १,२२,८; ८४,२०; घ्‌, 
७९, {६६७ ६,४४,१ २;४८,९; 
७,१५,११;१६,१०; २५७,२; ८; 
८,६,४६; ८, १३; मै १,४, २; 
{कौ १, ४१; ३८६; २, 
८५९; ९७३; १०७४; जे 
१, ४,७;४३,६; -धोभिः ऋ 
६.६०,२; काठ ४, १५१. ` 


^) धा. स्तुतौ त्तिरिति इत्वा यनि. नाप, (स्तोत्र-) इति 

(त. प १८१६ ८) । ०) पाभ. प २५८२८ द्‌. | 

%) बभे. ¶ १५३३८ द. °) पे. ए ६८८५ द. । 

९) = पा. माश ७,२,१,३३ । तै ४,२७.१ तु राधसे 
( 


इति, काठ १६,१४ शवसे इति च पामे. । 

) सपा, ऋ ९,९८.५ चत्रहन्‌ ईति पामे. । 
) सपा. मा १७.६८ शौ ४, १४,४ प्र. रोदसी शति 
पाभे..। ०) राधसस्यते >>. सपा. राध्यते इति पाभे, 1 


राधस्‌-> 


राधो-देय,- -याय ऋ ७,५१, 
३; ८,४,४; कौ २,१०७२. 
राधस्पते ऋ ८,६१,१४. 


श्राघे° श्लौ १९७, क २,१७ 


राघ्य- -ध्यः ऋ १, १५६, १; लि राध्वम्‌ ' मे १,२,३ 
३,१५.९; -† ध्यम्‌ ऋ १,११६, एरानाभयः पे १५,१२,७ | 
११; ८,९२.२८; को १, २३२; रान्द्रधः- -न्द्रया ऋ ६,२३,६. 
२, १७४; जे २, २, ५; ३,१६, रराम- -मम्‌" पै १२,७,१४. 
१२; शौ २०, ६०, १; -ध्यस्य रराम--> 9रामा'~ -भुमाम्‌ ते ५,६, 
८,३; काठ २२, 
रेरामः- -मम्‌ ऋ १०,३,३; कौ २, | श्याम्या- «रम्‌ इ. 
८९८; ज ४,१३,११. 
ररामा"- -मायाम्‌ शौ १२.२., । !रायीम्‌” पे १७,१५,१०. 


ऋ १०, ७७, ६; -ध्या ऋ २, 
२४,१०; -ध्यानि ऋ ७, ११, 
३; काठ २९१, १४१; -ध्येपे 
१२,१२,१-१३१५. 


) उस. उप. «दा [दान + माव यत्‌ प्र. । 

0) राधस्‌- >> ष१ -धसरः + ( पति- >> सं१) ष्यते 
~> ( संहितामात्रे ) -सस्पः इति शोधः । आमन्त्रिते 
पर्‌ा द्त्रत्तया पूपरस्याऽपि निघात इति कृत्वाऽऽमन्त्रितादन्यत्र 
राधस- टत्यस्य पति- इत्यस्य र प्रथकृपदत्वं स्यात्‌ (तु. 
छन्दः, सपा. कौ २,६०२ 'सस्‌-पण्दति पमे. चः; वेतु. पपा. 
प्रभ. यनि. = राधः-पते इत्यवगृहीतं सत्‌ षक्त. इति १) । 

९) पाठः  राधस्‌- ~> (च १) -घतते इत्यध्यक्षरः योधः 
(तु, फ, | तात्पर्थ | -षः इति शोधकः; वैतु. सा. 
* राधा- >> -ये | प्र] इति विद्राखे दृत्यस्य पर्याय 
इति १) । सस्थ. पूर्वा > -वाः (*दी्निमन्तः 
[= फल्गुन्यौ दस्तश्व|) इति, ९ स्वाति- >> -तिः इति 
१अरिष्ट>> -ष्टम्‌ इति चापि शोधाः । सस्थ. सुखो 
= (खा उ (तु. सस्थ. शिवा इति) । 

५) भाप. । धा. हिंसायां इत्तिः । च. अथ॑ सप्त. । सस्थ. 
१ वचर ~> (अभि 4८ चर्‌ > छटि उपु १) भभिचरे इति 
शोधः (वेतु. ए ^, = अव-चर- ~> ~रः इतीतर ) । 
पु ४५० निर्दशः शोध्यः । 

०) रमध्वं (हे) गूर्ताः (आपः) इति द्वि-षदः शोधः 
(ठ. मे १, ३,३ १ राध्वम्‌, गूर्ताः ( ठु./दि..॥ वेषु. 
प्रृते पपा. प्रभृ. एकं समस्तं पदं (<राधय- + रतै- | 
इति कृतवा विप. ।>अप्‌-] , भा. बस., सा ।का.| उ. म. 
उस,, ए. प्रश्र. च तुस. इतीव १) । 

1) पाठः १ (५८^रम्‌ >>) रमध्वम्‌ इति शोधः (त॒ 
छन्दः, ४.टि. च) । | 


२६९६ 


 राध्यमान- -नस्य शौ ११.३११. | ` 
राघोगूर्ताः° माद, ३४; का ६,८, 
५; ते १,४,१, १; काट ३,१०६ 


ह्ायीम्‌ 


१९; पे १७,३१, ९; -न्मेशौ 
१,२३,१; ५ १,१६.१. 
रामी'- -मीः ऋ २,३४,१२. 

२†रा(म्य > )म्या- -म्याणाम्‌ ऋ 
३,३४,३;७,९.।(६, ४८,६)२.; 
मा ३३,२६; का ३२,२,९; शौ 
२०,११,३; -स्यासुं द, ६५,१ 

छराम- > रामाय( ण>> }णी"~ -णी 
दौ £,८३,३; पे १,२१,४. 
७; क २९९,१. | “रास -मे ऋ १०,९३११४. 


 रायत्‌- ^^ (शब्दे) द्र. 


£) विप. ([रमणीय-| वक्षण- | स्तोच्र-|) । (+^रम्‌> 
मवे) *रमन्त्र-~> मत्वर्थे "रमन्त्य-->नेप्र. *राकू्य->> 
यनि. (वु. ।तात्पय] वे. सा.; वैतु. एक, 6. 
<= «^ ˆ रण्ड |= ५^रण्‌] इति १) । 

५) परमेष्ठिन्‌ रामम्‌ इति पाठः ? परमेष्टे (व्‌. ८74) 
(नि«८^रम्‌ | रलने। >> भवे) ^ नि-राम->> -मम्‌ इति 
कोधः । एतदनु प्र॒ १९१३ कोधो विगररय 

1) नाप, (* पत्नी-) । < 4^रम्‌ ^“ बन्धने" ( वैतु. या 
(१२, १३. प्र. [तु. ल. रि.| = शद्रा इतीव कृत्वा 
रमणार्थं च दृष्णवर्णाथं च व्यामिश्रयन्तः १ ) । 

2) नाप. (अन्धकार-) । व्यु. रि. द्र. । 

५) विप. (कृष्णवर्णा-| ओषयधि-, अवि- [शौ.|) ।(५८ब 
[आवरणे|>> भवि) * वा-+ मत्वर्थ *मः प्र.>> ^ नाम, 
मा->> नप्र. यनि. । 1) नाप. ( हृष्ण-वर्णा- 

रात्रि) ) स्त्री. ङीष्‌ प्र. उस. (पा, १, ४१)। 

८) नाप. (रात्रि- (तु. निघ १, १७॥) । यः प्र. इति 
¢ रि. विशेषः (वतु. सा. । पक्षे कतरि कृदिति) । 

२) अथः १। एण. प्रभ. अपत्यार्थे ष्फक्‌ प्र. इति 
(तु. शौ ७, ७८, १}, सा, बस. इति च । विप, 
(1* प्रछ्वत्‌-छावा-। अपचित्‌- ) । (५८ [खवणे} > भवे) 
स्च + («ह ।गतो। > भवे) अयन- >> षस- 
* लावाय८ न> }ण- > -ण-व (त्‌ > )ती- >> नेप्र. 
यनि, इति मतम्‌ । °) भ्यप. (असुर- ।* राजन्‌-।) । 

४) पाठः एअरायी- >> -यीम्‌ इति इणेधः । सस्थ. 
१ वातमजयान्‌ >> ग्या->> ग्याम्‌ इत्यपि शोधः । 
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रौ १९,३०.३; पै १३,११,२१; 
-ष्टात्‌ ते २,४,८,२ब; -ष्टाय 
ऋ १०,१७४, १; ते ४,४, १२, 
३०; मे २,१६.४०; शौ १, २९; 
१; र; १२, १ 9 १९९, १०, 
२; १९, २४, १; पे १, ११, १; 
१०,४, ३; ७; १३-१.४, १-१०; 
१२, ३, १३; ९९९, ५५, ८; १८, 


%) पाटः १ रथि भष(= आ-ऋषर)भा(म-जा)हि(त>)ता 
इति शोधः । “ऋषभादिता कुलीना धेनू राय आ-सपतुः 
इति वा. । 

४) शोधः प्र २२३३0 द्.। 

०) “येषु ( देवेषु) * वसुताती [= श्ट्या (त १ | वैतु. पपा. 
प्रभ. = तिः ])] युम्नानि (* ज्योतींषि) रारन्‌ (= «रज्ञ 
। = +^रज्ञ "दीपौ" > यक्त्किं प्रपुरे) ˆ रारजन्‌ > 
नैप्र, यनि. इति वा. व्याकरणं च (वैतु, च. सा. शत्रन्तं 
< 4⁄^रा इति, सा. [पक्षे] लेटि परपु १ < ^^रम्‌ इति, 
एफ. ७. प्रभु. ५८ रन्‌ ण्‌ |>> ठेटि सूपमिति च) । 

५) बप्रा. । नाप, (समूह-) । < ^^ राश्च. ससयोगेः 
[वु. रशना~, रदिम- प्रथ. < ^° रश्च “बन्धने (तु. 
पाम ७, १,९५५ तफ, प्र. च; वैतु. पाउ 1७, १३३। 
< ^^रश+^< ^ भश्च (व्याप्तौ! इति १)] । 

°) "विप. (दात्‌-] पूषन { दैवु. अन्ये नाप. इति |) । 
< ५" राच (= 4^रा, ^^रास ) दने" । सस्थ. धारा- 


दत्यपि प्राति. समानार्थं सत्‌ नेप्र. < (* घकै->> ) 
धर्ता इत्यंशेन प १७१८ 2 शोधः द्र. । 

¢) वप्रा. । भाप,, नाप. च (क्षत्र, क्षत्रिय), नाप, 
(राज्य- ।अधि्ृतक्षेत्र-) । <^ ज्ञ ।( * रक्षणे] । 
नाप. (*देश-) । < «^राज्‌ (.* निवासे| । 

४) पामे. पृ २५४४ ८द्‌. । 

५) पामे, पर २५४६ द्र. । 

4) पाभे. प्र ११८५ 2 द्र. । 

) सपा. शौ ३,५,१ वचसा इति पामे. । 

४) एकतरन्र सपा, रौ ३, ५, २ रयिम्‌ इति, अपरत्र 
क्षत्रम्‌ इति च पामे. । 

1) सपा. तै ७,४,१२,२ मे ३, १६,४ काठ २२, १४ 
साम इति पामे. । ८) तु. टि. इणष्टानाम्‌ । 

०) पामे. प ११८६ ¢ द्र. 1 

०) सपा. पै १५,१,५ क्ष्राणि इति पामे. । 

४) सपा, तैत्रा २,५,२,१ राष्टषु इति पमे, । 


राध्ट्‌-> 
१ ५५, १ ९ ॐ -ष्ट खि र, ६ 3 ७ 3 ८) 
१०,३; ४; मा द,२३; २०,१०; 
२२.२२; का १०,५,१; २१,७, 


२६९३ 


राष्ट्‌-दिप्सु“- -प्सवः रौ १०,३, 
१६; पै ६६,९४,६. 
रष्ट्‌-गृत्‌- -भ्ठत्‌ तै त्व, ७, 


(रासभ-दन्तं- 
 काठ२७,११२. ` 
राष्टर--> १ राष्दी- -ष्टौ ऋ ८9 

१००,१०१०,१२५,३; खि २, 


९; २८, ८, १; तै १२,७, १०,१; 
८,१ ८,२;२,४,८,२ब; ११,.४,७, 
७बू, ७,५.१८,१६ मे १,११.४; 
२२, १, १११; २,१२, ६:१४, 
१०१; काट १७,२; ३८,४;४७०, 
९;४८.१४; शौ ५,१७,१२-१७; 
१९, १०६ १२,१, ८; १३,१,९; 
२०,१२७,९; १०; पै ९,१५.८; 
१९,३; १४,१, १४; १७, १,९; 
१८,१५, ९; -ष्टूण बृते २,३, 
१,.३; २,४,८,१; शौ 2, ५७८, २; 


ध्वृ; म ७, १४, १७४; 
ण्यत्‌ रौद, ११८, २; पे 


२२,२; शौ ७, १,२; ३०, 


पे ५,२,१. 


१६.५०.४५ -तः बते २, ४. रराष्टी- -ष्टी" ऋ ६,४०५९. 
८,१३६२-४; ७; ७,४,९,३;७,४, “रस्‌? > रासमा(न ~> ना- -ना पै 


र मे २,४, ३; 4्‌काठ २९, 
१२; ३७,१०११५;१२; शौ ७, 
११४,६४; १०,८, १५; १३२,१, 
३५५); पै छ, ९११; ५,२९,१-७; 
१३, १४, ७; १८, १८, ५; 
-श्रताम्‌ ते २,४,६,२यब; काठ 
२९.१२१; -श्छद्धिः ते २,४,६, 


२७, ३,१२. 


रासभ -भः ऋ २,११६.२५ खि 


१,३, ४; मा११,४६;का १२, 
४,९; ते ©,१,४,३ २; ५,१०५५, ६; 
७; मे २, ७,४; काट रदे,४;क 
३०,३; -भम्‌ ऋ ८,८५.७०; मा 
१९,१३; का १२,२१२; ते ४-५, 


वै १९.१६.१०. 
राष्टू-काम- -माय ते ३, ४, ८, 


2४ ॥। 
# ) [। 


राष्ट्‌-दा- -दाः मा १०, २३५ 
४१८ का १९, २, २५; ३.० 
ते १,८,११, १९ मे २,६, ७२; 
काठ १५.६५. 


४) पमि. पु २६६२ ¢ द्र. । 

) रा० इति स्वरः १ यनि. शोधः । 

०) पमे. पर ११८६ 0 द्र. 1 ५) उस. उप.<-4८ 
दम्भ इति ! ०) पुं. स्त्री. च नाप. (मन्त्र, चिति 
द्टकाविरष-, अप्सरो विशेष प्रश्र.) । उस. उप. क्रिबन्तम्‌ । 

£) वैत, ए. प्रम. राष्टूमृत्‌ तयैव > च्छतयेव >> 
(ग्मति-> ) शभृषये(्या-ए)व इति शोधः स्यादिति ५। 

४) पामे. ८७० छ; अन्यत्र °भृत्‌ <-> त्‌ इति पाभ. । 

४) विप. (रअक्ष- [ैतु. एफ. प्रथ. नाप. इति) । 

४) नाप. (राजन्‌- |स्वरामिन-]) । 

१) बिप, ((स्वामिन्‌-। देव-) । 

४) उस, उप. भवि क्यप्‌ प्र. (पा ३,१,११२) । बद्‌ 
इति क्षपा सात, पा. सु-शोधः । ४) रोषिकः 
यक्र.धःप्र, छःप्र, च (पा ४, २, ९३११४) । 


८) विप. ( | स्वामिनी वाच्‌- )। +“राज्‌ । स्वाम्ये । + ॑ 


सुन्‌ प्र, । 
2) विष. (*प्रबण्ड-1 वायु-, अग्नि- ) । कद्ूएृतते 


राष्ट्‌त्‌-स्व्‌- -स्वम्‌ ते ३; ४, 

११. ६,२२; काट २१,१२. 

राष्ट्‌-मत्य"- -त्याय शौ १९, २७, 
३; पै १,५४,४. 

राष्ट्यिः- -यम्‌ मे ३,३१.७१. 

भुराष्टीय्‌'- -यः मै २,१,१२.; | एरासभ-दन्त"- न्तम्‌ पै ६,१४,२. 


9; मे >, ७, २{*;३,१. 
३; काठ १६, १; १९, २; क 
२९,८; - भस्य ऋ १, ३४,९४; 
१६२,२१०.३,५३,५५; मा २८, 
४८४०; तै, ६, ९, ४४; काट 
७६१५. 


<~ ५८राज्‌ (बधा.) । प्रगतिप्रदीप्त्यथेयोः दलेषः (वु. व्यु. 
6. 68.९१; वेतु. वे. सा. मत्वे < र'ष्य्‌- इति) । 

०) राष्टौः इति विसर्गान्तः क्षोधः (तु. रथी- >> -श्थी 
इत्यत्र टि; वैतु. पपा. 6. प्रम. यनि, एेवति १) । 

४) धा. दने वृत्तिः) 

५) विप. ([वाहक-] बाजिन्‌- । अश्च- 1) । † रास~ 
(भार-) + (4८ ("वरन > भवि “ ्र->>) "ज~ 
नस. यनि. । नाप. (वप्रा. [अश्व-, रथ-]) । पूप. =भार- 
इति वा, (अश्वार्थ) = रथ- इति वा, (रथार्थ) = चक्र- इति 
वा १ हषमुक्तम्‌ (वैव. पपा. नावग्रहः, पाड [३,१२५ प्रभृ. 
नाप. {गर्दभ-] इति कृत्वा <- «रास [शब्दे इति वा ।तु. 
फ. प्रभू.| <-५^* रस्‌ ।= 4८ ऋष्‌ गतौ") इति वा 
।तु. ७.1९) । ») नाप. (रथ-) 1 

९) नाप. (अदव- (तु. वे. सा.) । 

४) विप, (॥वहन-कर्तू-] वाजिन्‌-) । 

४) नाप. (*रथ-~)। सस्थ. धुर्‌- = * रथगत- । 

४) मूको, रामद्न्तम्‌ इति १। 


«रि; 
१९; शौ २०,३४,३.९१,१२; पै 
१३, ७,३; भरिणात्‌ ऋ २,१५, 
€; अरिणा; क ४, ३०, ६; 


रसिभश्व- 
रासभा(भ-अ)श्च°- -श्वा खि १,२, रास्पिर- -रासः ऋ ५, ४३,१४, 

पे १२,६,२ राहुणा" शौ १९.९.१० 
गा(स >>) स्ना -स्ना मा १, ३०; «^रि,री,रीयते ऋ १,१३५.७; रीयतेः 


११, ५९; २८, १; ३; का १, 
१०,२; १२,५.,९; ३८, १,१;३; 
तै १,१,२,२; ७,१, ५.४; मे १, 
१,२;३; २,७,१; २,१३७; ४,१, 
२;९, १६७; काठ १,२; १६, ५; 
१९.६९; २९.१; क १,२; २००४; 


ऋ १०,५३,८; मा ३५, १०६ का 
१७ ३२, ६ १५७० 


रिणाति ऋ ९,१६६.६९; रिणते" 


त्र ५, ५८,६; † रिणन्‌ ऋ <,७, 
२८; १०,१३८, १४ शौ १३,१, 


अरिणाः ऋ १, ५६, ६; ४,१९, 
५५; ४२, ७; खि ९९, २१, १; 
अरिणीत ऋ द, ६०,२ 


†रिणत्‌ ~ -णन्‌ ऋ २, २२,४; €, 


३२,।२; ९, १०९,२२.]; कौ १, 
४६६; जं १,४८, ६. 


२१; पै १८,१७,१; रणाः शौ 1 रित्‌" रितः ऋ ६, ५७, ४; काट 
२०, १३५,१११; † जरिणात्‌ ऋ २३,११; कौ १,१४८; जे १,१६, 
>२,१२,३; २,३.११; ७,२८,१; 8 

१०,६७,१२; ते १, ५,.११, ४ {रीति'- -तिः ऋ २, २४, 


७७,१; -षृस्नाम्‌ मै €, १, २; 
काः २९१,१; क ७७,१. 

बृ रास्नाक्छाः काठ २५, ९; के 
७०,२. 


स्पिन ०- -नस्य छ १, १२२,४ 


9) विप. (* वहनकुशलाडशयुक्तरथवत्‌-। अश्विन्‌-) । 
बस. पूप, = * विप. (वैतु. भा. सा. प्रभ. नाप. [गदभः 
इति )। सपा. तेआ ११.१०, २ रासभाश्वा इति पामे. । 

०) -रशना- 1 < «^ ^रास्‌ (बन्धन (तु. [पक्षे] अभा.; 
बैत. पाड [३,१५।<- +^रस्‌ |अथः१ ॥, 2०1 | ए 2 छद, 
२७२] < ।५“यप्‌ [बन्धने >] * यास्ना- इतीव! ) । 

^) शोधः पर १७८६ वद्र. । एकर. प्रर. रास्ना + 
अल्पार्थे कः प्र, इति । 


५) विप. (+ देव्य] आयु- {"जन्मन्‌-]) । (हे विद. 


देवाः, वः (युष्माकं) रारसिपिनस्य (दन्यस्य) आयोः (निर्धारणे 
ष. जन्मनः = सगस्य मध्ये) मातरा ( यावाप्रथिन्यौ ) 
प्रकृणुध्वम्‌” इति वा. । («^* रास्‌ [= «राज्‌ | ~> भावे) 
^ रास्‌- + मत्वर्थे पिनच भ्र. उस. [पावा ५९,२,१२२ (तु. 
प्रत्ययार्थे] या 1६, २१.], [विप. इति मात्रे] वे. नअ. 
वैत. सा. दु. भ्रश्र. = नाप. (स्तोतर्‌-] इति, या. प्रम्‌. 
 <-«^रप्‌ वा «८रस्‌ वा १ “शब्दे (तु. [स्तो्र- वा जल- वेति 
कृत्वा| 8 ।१४२|), [पक्षे] सा. < *रास्प- इति १)] । 
९) नाप. (ऋत्विज्‌) । (आयोः ( जन्तुमात्रस्य ) मातुः 
( पृश्न्याः ) परमे श्यकरे पदे (यज्ञदेदिकायाम्‌ ) रातहव्या 
( ग्हदीतहनिषः ।सन्तः]) नमसा (युक्ताः सन्तः) युचन्यम्‌ 
(अग्निम्‌) अग्मन्‌ (तत्न च ते) वासे (*भासनार्थ) 
श्जन्ति (दीपयन्ति) इति वा. । («८रास्‌ (*शब्दे -स्व॒तौ।> 
भावि) ^ रास्‌- + मत्वं पिरच ध्र. उस. [वु.(अरतः। सा.; 
वेतु. वे. ७. प्रभृ. विप, इति; सा, 6 ।१, २१ ¢| 


मे <, ११,२ १४.५; काट र 


१४; ३९, ५१०; £, १३, 


रास्प- (जुहू- (<-^^रा "दनः + «स्पृश |) >> 
रास्पिन्‌->> यनि. इति १|। 

) (कतरि < 4^*राष्‌ (= «राज्‌ ] दीप्तौ”) "राम्मण्‌- 
>> -णः इति शोधः (इु.सा. मूको. दपा. फ. 
यनि,; तैतु. पपा. मूको. च कराहूुणा इति, मूको. 
दा रा० इत्यपि १)। विप. ([*श्राजमान-। आदित्य) । 
अश्र संहितायां राहुणः शाम्‌ > नैप्र.ग्णा हाम्‌ इति 
वणपरिणामः द्र. (वेतु. सा. प्रशर. स्ररविरोधे सत्यपि 
[तु. फ. यनि. = राह-~> [त१। इणा इति £) 

५) = सपा. माश १३,८,४,३ आगर १,८.२ प्रश. । शो 
१२, २,२७ तु स्यन्ते इति, तंज &,३,२ आगर २,६ 
१:२४ प्रभ, रेवतीः दति च पामे. । 

५) तु. टि. कृण्वते । 

1) तु. एफ. तर. प्रग; वेतु. व सा. शश्रन्तम्‌ इति । 

1) सपा. परस्परं पाभ. । 

४) विप. (२अप्‌ ~) । क्रिबन्तम्‌ । 1) भाप. 
क्तिन्‌ प्र. । अन्तोदात्तखम्‌ उस. (पा, ३, ९६), 

प) रीती (तृ१] इति शोधः (तु. ५ | परि. 
५२४]; वेतु. पपा. प्रश्‌. यनि.) । द्वितीयस्य पादस्याऽइदौ 
अश्ष्यथे *रश्चि- `> -श्ची इति । सस्थ. अजुर्या इति पदं 
(= “भज [गतौ] ~> भावप्राशस्ये ) भजुर्या->> तू १ 
यनि. इति ताऽत्र भिषये पृ९६६ यनिर्दिष्टपूवं तन्नष्टं सच्छी- 
ध्यम्‌ । "(हे अभ्िनौ ) बाता ( वातौ ) इव { सन्तौ.) 
भजु ( तीत्रगत्या ) नया (न्यौ ) .इव ( सन्तौ ) रीती 








«^रिपि> 


रेक्णस्‌ -व (त्‌ > )ती- -तीकऋ 
अरिरेचीत्‌ ऋ ७,२४, ९. १०, ६३, १६. 
रिक्त^्ता- -भृक्तश्‌ मे ४, ६, २; रेचित- -तम्‌ पै १९, २५, ५, 
काठ २.७,५; क ४७२,५; -भुक्ता रिगत्‌-, रित्‌- ^^रि द्र. 
मै १, ६, ठ; ४,२, १०; «रिष्‌ (बधा.)", †रिरिपुः ऋ ५,८५, 
-क्ताम्‌ मे २, २, ७¶; -क्ताय ८; ते २,४, ११, ६; काठ २३, 
ते ७,३,२०,१; काट ४३,१०. १२. 
रिक्त-क्म्भ- -एम्भान°्शौ १९, †रिप्‌- रिपः ऋ २, ३२, २; ७, 
८, ४; पे २०, ४६, १. ३२,१२;६०,९१; १०४,१८ शौ 
रिक्थः- -क्यम्‌ ऋ ३,३१,२. ८, ४,१८; २०,५९,३; पे १६, 
रिच्यमा (न>) ना- -नाम्‌ ते ९, १०, ८. 
७,५, ११. रिपु -[पवः ऋ १, १४७,।३;४, 
रिरिक्वस्‌- -छांसः = १,७२,।५; ४, १३; १४८, ५; २, २३, 
४,२४,३]; पै २०,११.५. १६; ३, ३०, १५; ५,३, ११; 
गृ रिरिचान- -नःतै १, ७,३,२; ते १, २, १४, ५; मै ४, ११, 
८५,१,८,३; ६, ६, ५, १९; ११, | ५; काट ६, ११; -पवे ऋ 
१;७, १,८, १; मे १, ६, १२; | १, १८९, ५; २, २७, १६; ५, 
द, ४, ६; ९, ६; ४, ७, ८; १२ ४८; द, ९७,४; ७, ६५,३; 
काठ २२, १; २६, ९; २९,९२; ८, २२, १४; ६०, ८; वेर, 
क ४१, ७. ३०,४; -{पुः ऋ १, ३६, १६; 
1 रेक्णसऽ~- -क्णः ऋ १, ३१, १४; २, ३४, ९; ४१, [८ (६, ६३, 
१२१, ।५; ₹२० ६१, ११; २; ८, १८ १४) द, ५१, ७; 
१५८, १; &, २०१ ७; ७, ४१५७; ७, १०४, १०; €» २३, १५; 
१०, १८५, २;मा३, ३२; 


२६६५ 


१०९९. 


4^₹रि > 


१४; मै ४, १४, १०; -तिम्‌ 
त्र ८, ४८, ४; ९, १०८ 
१०; की २,३६२; जै ३,३०,५ 
{रीत्य।(ति-आ)प्‌०- -णव्यापः 
त्रु ९,१०६.९; कौ २, ६७८; जे 
३,५६, ६; -स्यापा ऋ ५,६८.५; 
मै ७,१२.९; कौ २,८१७ जै दे, 
५५९७, ७. 

रीयमा( ण>>)णा- -णाः० मा १०, 
१९; का १९१, ६,४. 

«रिच्‌ , > रेचि, रिरिस्यात्‌ ऋ ४, 
२४,५; रिरिच्याम्‌ ऋ १०,१०, 
५७४ शौ १८,१,८]. 
रिच्यते ते १, ७,५.२१. 
रिणक्ति ऋ ७, ७१, १; काठ 
२८, ११; क ८४, ११; 
रिन्वर्ति मे छ, ६, ४; 
रिणचाव ऋ ८, १००, १२; 
आरिणक्‌" ऋ २, १३, ५; 
†रिणक्‌ ऋ २, १५, ८; मे ७, 
१४,५५. 
रिरेच रौ ५,१, ३; रिरेचक्र 
४, १६, ६; पै £, २, ३; 





रिरिचथुः ऋ 9, २८,५; आ- 
रेक ऋ १, ११३, २; 
१६; कौ २, ११००; आा- 
रे ऋ १, ११३, १; 
१२४, ८;३, ३१, २; कोर, 


४०, २; ८, ४,१८; ४६, १५५; 
१०, १३२, ३. -क्णसा ऋ १, 
१६२,२; मा २५.२५; का २७, 
१२, २; तै ४,६९.८, १; मे ३, 
१६, १; काठ ४६, ४. 


२०. ८२; का द, ३, २४; २२, 
८, ३; मै १,५, ४; काठ ७,२; 
क, २; कौ ९, १०४; जे १, 
११, ८; दौ ८, ४, १०; १९, 


(वेगेन) रक्षी (अक्षी) इव (सन्तौ) चष्ठषा (दीपिरभ्मिना) > -म्भान्‌ इति शोधः (ठु. सस्थ. टि. स॒वै->> -वैः) । 


अर्वाक्‌ आयातम्‌ (आगच्छतम्‌ )* इति वा. । 

४) प्रवाहकार्थे विप. इति त्वा कतेरि क्तिच्‌ द्र. । 

४) विप, ( [बप्रा.] सोमधारा, भित्रावस्ण- ) । नस, 
अष- ( < +८भाप्‌ प्रापणे ) इति उप. भाप. (बु. 
[अंश्चतः| ऋ ६,१३.१, सा. वैतु. मा. । व॒. वैष २। सा, 
ए. 0. 880. प्रभ. २अ्‌प्‌- इति । 

५) पामे, पर ८५२.द्र.। °) अर, भ० इति पपा. (ठु. 
करप्रा २, ७७) । ०) रिष्ट- (भवि < ^^रष्‌ 
| हिंसायाम्‌ । ) + इम्भ- मरो, कस. रिश-कम्भ- 


प १-्-१०० 


यद्वा रिक्त- कुम्भो- ¬> -म्भ्याम्‌ इति क्षोधः (वु. वै. 
मूको.)। "तान्‌ इमान्‌ सर्वान्‌ रिक्तकुम्भ्यां परासुव इति का. 
‡ नाप. ([अन्वयागत-] धन~ | निघ २,१०॥) । थक्‌ प्र. 
पाड (२,७।तु. या ३,९}) । 
४) = रिक्थ- । धसुन्‌ प्र. नुडागमदच (पाड ४, १९९, 
तु. या ३,२॥) । ") धा. हिंसा-वश्चन-लेपनादिषु इत्तिः । 
4) भाप., नाप. (शत्रु-) \ 9) तु. सस्थ. रि.{ बरूणघरुवः । 
४) विप., नाप. (बश्रक-,. शतु) । कः प्र. वेतु. दे ।३, 
२४} << 4/२ इति, पाड ।१,२६। <^८रप्‌ इति १)। 
॥ 


«“यिप्‌> 


४९, ९; पे १४, ४, 
१६.९१०; - पुणा ऋ ७.५८. 
५; मा १७, ९३; का १९, १, 
७; काठ ४०, ७; पे ८, १३, ५; 
[पुम्‌ ऋ ८, ७९,९; £, ५१, 
१३; ८, १८, [(२, ४१, ८; £ 
६३, २)१४]; ९,८३,४; कौ 
०५; जे १,११, ९; -पूणाम्‌ 
क ८, ६७, ९; -पून्‌ मे २, ७, 
५15; पै १, ४२,४; ७,११,४; 
-पोः ऋ ७,३,१३; ८,११,४. 
रिपु-संकट- -2े खि ७,२,९. 
रिप्त- -्ः का २,४, २३१५; -क्तम्‌ 
ऋ १, १६२५९; मा १९.३५; 
२२९१, ३२; का २९, ३,४; २७, 
१३, १;ते ७, ९,८.; मै ३, 
१६, १०; काठ ३८, २; धद, 
४1. 
सिप्र "प्रम्‌ ऋ ९, ५७८) १; १०, 
१७, १०;मा ७, र्का, 
४ ३१; तै ९, २ १,१५ मे १, 
२,१; ३, ६,२५; ६१; १०, 
१अू; काठ २, १; क १,१३; 
रौ ६, ५१. २; १०, ५, २४; 
१२४ २, ११; ४०; १६, १,१०; 


*) पामे. प १६९२३ &€६.। 





8 3.2 ए 7 7 5.7 ए ए 2 ए 2. ए ए ए ए ए ए ए ए ए ए 3 १, 


१८, ३, १७ पे £, ३, 2†;९ 
९, २२, २६; १६, १३०, २ 
१४९, ९; १०; १२; १७.३२१; 
१; ३४, १; १९, ४३,६; -प्रा 
पै ८,१,६; -प्राणि शौ १२,२, 
१३; पे १७, ३१, ३; -प्रात्‌ शौ 
१२,३, ५; पै ६,३,१२; १७, 
२ ६,५५. 
रिप्र-वाहूः- -हः ऋ १०,१६, 
९:मा २९५, १९; का देष, ४ 
१८; शौ १२, २, ८; पै १७, 
३०, ९ 
रिप्र-हुन्‌ - -हा खिपा २२९, <. 
रेपस्‌ ० -पः ऋ ४,६,६; ते ४,३, 
१३, १. 


रिप" -पः ऋ ३, ५, (५४, ५, 


८)|; १०,७९,३५. 


«रिष्ट > रि(फत्‌ > )फती- -ती शौ 


३,२८,१. 


«^ रिभ, रेभते मे १, <; ष्‌; 


रेभति ऋ ९, १०५,९, धरेभन्ते 
मे १,८, २; काठ दे, २; रथ, 
१०; २६, ५; क ४,१; ८०-७१, 
३; रेभन्ति ऋ ९, ९७, ५७; 
तै ७, १,१, रष. 


रिरेम ऋ १, १२०,६ 
रिभ्यते ऋ ७,७६,७, 

{ रेमत्‌- -भतः ऋ<,३७,।(३६,७) 
७ (३८, ८)|; ४४, २०; काठ 
८४०, १४; -भद्धिः ५ १०, २, 
६; ~भन्‌ ऋ ७, १८, २२; ९, 
९६, (९; १७]; ९७,१;७; ४५७; 
१०६, १४; ते ३,४, ११,२; मै 
७, १२,६; काठ २३, १२; कौ 
१, ५२४; ५२६; २, १२२; 
२९४; ४६६; ५२५; ७४९; जे 
१, ५४, >; ४; २.५ ४; २४, 
१०; ३५, १; ४१,१; -भन्तः 
ऋ १०,६१,२४; खि १,२,२. 
रेभती- -भष्यौ खि १,३ ७1, 


रिरषम्‌ पे ९, ४,८. 
रिरिक्वस्‌- ^^रिच द्र. 
रिरिक्षत्‌- प्रर. «रिष्‌ द्र. 
रिरिचान- 
रिरिद्िस्‌- «रिद्‌ द्र. 

«^रिक > रिद (त्‌>) न्ती- न्ती 


+^रिच द्र. 


क्रु ६,२८, ७२८, 
१२८ श>> ) शा" -शाम्‌ शौ ११, 
११,१५, 


रिशाम्‌° पे ७, १३०७. 


२२७,७४ रूपः इति रोधः इति ।तु, शौ १३,१,४प्रभ्‌. रषः 


४) ग्ु° इति स्वरः १ यनि, शोधः । 

५) धा. लपने इत्तिः । 

५) पाठः १ -क्षम्‌ इति शोधः (तु. सपा. मा |२, १६. 
प्रभृ, भक्तम्‌ इति पाभे., सा. विभ. व्यत्यय इति १) । 

०) तु. ऋ, प्रश्र. सात. च; वेतु, 80४. 50. रिप्रम्‌ 
इति १। †) नाप. (पाप- [या ४,२१]) । 
र्‌ प्र. उस. (वेतु. पाड ५५५५५] < ५/री) । 

€) विप. (कभ्याद्‌-] अग्नि-) । उस. उप, भण्णन्तम्‌ । 

) भाप. (* लेप- (आच्छादन) 

४) बप्रा. । विप. (अः १] अग्नि) । 

2) सपा, ऋ ७,५,८ रूप्‌- >> -पः इति, कौ २, ३,१३ 
विप->> -पः इति पर्यायभूतौ पामे. [ वेतु, 1.8.,217.4.08 


इति च,वें. सा. छ. प्रभू. तु. निघ १,१। यनि, 
<-रिप१्‌- = पृथ्वी इति च १) ]। 

५) वे. सा. (ष्ए, प्रभ, इाप्युक्त एव प्रस्तावः १ 
उभयत्र वा, प्र. आकाङ्क्षा तुद्र. । 

५) विप. ([स्तुवस्यौ] निषदुपनिषननाम्न्यौ * ऋषिके ।तु. 
सस्थ. नि-षदू- इत्यत्र रि. |) । 
` ८) रपा. शौ ७, २१, प्रमु. तैत्रा २,८, ८, १२ 
रदरान्तीः इति पामे. । 

") नाप. [राक्षसी- (तु. । तापय] 8. प्रभ.)] । पामे, 
प १६५४ ० द्र. । । 
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शौ ७, ८२, १; पे २,७०, ५४; 
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१ (७, ६५, १)|; ७, ६६, ७; 
खि ७,१२.१११; मा ३२, ५; 
का ३२.५.३२; †को २, १९७; 
४१७; {जे ३, १८,४; २३२, ४७; 
शौ २०, १२८, ११५ -दसा 
ऋ ७, ६६, १; खि ५५,६, ३; 
५७,४, ७; मा ३२,७२; का २२, 
६, ३; -ण्दुसा ऋ ८, ६७, २; 
७१,।१; ८, ८, १७] जे ४, 
१८, ५; -दके तै चद, ६,२०,१; 
काठ ४९, १०; -दाः ऋ १, 


रेषत्‌ ऋ ७,२०,६. 

रिरिषेः ऋ १,१२९,१०. 
रिष्यति शौ १७,१, ३०; २,८; 
रिष्यति ऋ १,१८, ४; ९, ४४, 
९;५४, ७; दे, ५४, ३; पे १८, 
१७५, १-६; पै ६, ५, १-१३; 
रिष्यन्ति ऋ १०, १०७, ८; 
पै १७५, २१, ८; रिष्यसि ऋ १, 
१६२, २१; ८, ३१, १६; 
{मा २३,१६;२५,४४; का एण, 
४, ५; ति १, ८,२२.४; ४, 
६,९, ४; मे १, २,१५; ४,११, 
र{1; {काठ ११, १२; ४६५; 
रिष्यथ ऋ ५५,५४,४; {रिष्याति 
क १०,९७, १७; मा १२५९१; 
का १३२, ६, १७; ते ©, २, ९, 


शौ ८, २, १३; पे १६४ ४, ३; 
रिष्याम पे शदे, ७०, ९; 
† रिष्येत्‌ ऋ ८, ४८,१०; ते २, 
२, १२, ३, मे 9, ११, २; 
काठ ९, १९; (रिष्येत्‌ ऋ १, 
९१, ८; ते २, ३,१४.१; मे ४, 
१०, १; काठ २, १४; रिष्येम 
ऋ ६, ५४, ९; खि ५, ११,४; 
मा २४, ४१; का ३३; २,४]; 
दरौ ७, १०, 2†; २०, १२५७, 
१४. 

रिषाथ ऋ ७, ३३, ४; रिषाथन 
ऋ १०, ४८, ५; ९४, १०. 
रिषत्‌ ऋ £, ५४, ७; ८, ६५५, 
१०; ६७, ११; १०, ६२, ११; 
९७, २०; खि ५, ११, ३२; 
मा १२,९५; २७,२; का ९२, 


७७, ४;९, ६९, १०; शौ २, 


%) भाप. । वप्रा. (रक्षा-, रौये- प्रष.) । 

४) विप. (रक्षादिङृत-] मरत्‌-, मित्रावर्ण- प्रम.) । बस. 
उप. (५८ "दस्‌ “कृतौ ।तु. दंसि- = कमन्‌-। > भवि) 
* दुच्‌- इति [वैठु. या (६,१४] < «रिक्ष । हिसायाम्‌ | 
+ ५/दस्‌ ("दारणे' [तु.उ, म.; वेतु. स्क.[ऋ] दु. = «भस्‌ 
४क्षिपणेः इति|); पपा. (ते. < रिश- (शु-) + अदस- 
(वु. भा. सा, एफ. 0. प्रभू. उप, < ‰८भद्‌ इति 
|अन्यत्र पपा. नावध्रहः ]); ०४ ।१४। < *रि-।=रै-। 
+ «शद्‌ [शौरये]; एत. < रिद्ा- ( "धन + +८दस्‌ 
|*धारणे]; 26५ । ३, १९१.२ ] ४९४४8 ।२५६ प्रमु. 
<~ रिकशषा- [=वेग-, शौये-| + «८दस ।धारणे]; ५.४. 
प्रभ. (तु, एफ. <-भरि- | "दाघ्र-] + +८८रद्‌ ईति १] । 

०) पामे. प्र २५५३ 1 द, । °) ऋ इति पपा. । 

०) एकत्र ऋ ७,५९,१० जगत इति पमे, । 


५५; मन २,७११ र; काठ १८,१ ३; 


६, ररा; २९, १, रते १, 


) एर, यनि, इतीव, सपा. शंभौ १२, २०, १ 
दौपा, सात. च रिद्ादसः इति पामे. । पाठः१ शोधः 
अमूरिशा० [परि] द्र. । 

४) पाटः (तु. मूको. = दा इति, सा. ।ठ. शपा. फ. 
=ग्ाः इति च) १ रिष्ादस- > -दसा [= श्वसो 
(मित्रावरुणौ [तु. सग. पै १,१२.२ शादी इति पामे.) 
इति शोधः। जागतः पादः द. । व्यु. 6 टि. द्र. । 

४) रिदाद- > -दसौ इति शोधः । रेषं 6,&. 
टि. द्र.। ५) =ऋद्य-। नाप. (खग) । < «रिक्ष 
(= *५८ङिछ् ।*गतौ]) । 

1) सपा. पै ७, १,१० ऋरयस्य इति पामे. । 

४) विप. । उपमाने बस. । 1) ऋ इति पपा, । 

ण) तु. हक्.; वेतु, शोपा. सात. । शौ २०,१२७,१३. 
रीरिषत्‌ इति पाभ. । 
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ऋ १०, १८, १३; ते १, १,२, 
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मा ऋ १,९४, १-१४; ४ 
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७,४;३, ३२, ४६; शौर, 
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५०; १९., ५५, १३२; २०,१३, 
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रेषयन्ति ऋ १, १४८, ५; रेषय 
रो ११,१,२००; पे १६,९१,१. 
रीरिषत्‌ ऋ ३, ५३, २०; रौ 
२०,१२७, १३; पै २, २७, ५; 
†रोरिषः० ऋ १,११४,७;८; ७, 
४६, ३; ८९, ५; १०, १८, १; 
१२८, ८7; मा १६, १५; १६; 
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३५५,४, ६; ते ३,४, ११,६; ५, 


११,३; ७,५, १०, ३९ ७, १.४, 


४. मे, १२, ६२; काट २३, 
१२५ शौ ५५,३, ८; ६, ५१,३; 
११,२,२९; वै ५, ४,७१; ९, ७, 
८; १६,१०९, ९$; १९.,४३,५; 
†रीरिषत ऋ १,८९,९; मा 
२२९५,२२; क( २७,११,९; मे ४, 
१४,२; काठ २३५, १; रिरिषोष् 
ऋ ८, १८, १३; रीरिषीष्ट ऋ 
६,५१,७. 

रिरिक्षति ऋ ८,१८,१३. 
रिरिश्चत्‌- -क्षतः ऋ ७,३६, ४; 
-क्चन्तम्‌ ऋ १,१२९,१०. 


रिरिक्च- -क्षोः ऋ १,१८९.१६. 
रिष रिषः ऋ १, ४१, (२; ८, 


५२, ४; ६७, ३ (८, २७, १६; 





५) पामे. पू १०१८ 7६. । 

४) एकत्र रिषन्‌ इति १ यनि. शोधः (तु. ऋ १०, 
९७,१७) । ९) श्ध° इति स्वरः १ यनि. शोधः । 
, ५) तु. सात. 8.ैतु. सा. १ फ., मूको, शौच (३,९४) 
भाष्यम्‌ रेशय ( < «^.रशच = ^^रिद्च [अल्पीभावे] ) 
इति पामे. सस्थ. १ ते> त्वयि इति शोधः (तु. सपा. पै 
१६, ९१,१) । 
°) ते, पपा. यनि. इति; अन्यत्र पपा, रिरिषः इति। 

५) पामे. प्र २६३९ ८। 


कृदिति १) । 


रिषत्‌- 





१०, & ३, १ २);९८ 3 (>, (७।,५, 


२) १०, ८५७, १; य, २६, र; 
३४,९; २३५, ६; २,३१.२०; ६, 
२४, १०; ६३,२; १०,३६,२ 
मा ३,४८;८,२७;१८,७३; २०, 
१८; का ३,५,५.९.,४,४;२०.,५, 
६;२२,१,४; ते १,२,१४,७४, 
४५, २; ५,११, २; मै १,३, 
३९; २,१३,११; काठ ४,१३; 
१६; २७,१५;१६;३८.५;४०, 
३†; क २, ११; शौ ८, ३.११; 
पे ६,१२, ८; १६,६१ १; रिषे 
ऋ ५,४१,।१ ६;७,२४,१७]. 


रिषणः- >> «८रिषण्यः, रिषण्यति 


ऋ २,२३, १२; काठ ७,१६१; 
रिषण्यः ऋ २,११, १; ७,९,५; 
१०,२२, १५; मे ४,१४, ११; 
{रिषण्यत ऋ ८,१, १; २०,१; 
कौ १, २४२्‌;४०१; २, ७१०; 
जे १,२५.१०; ४५, ३; २,५८, 
७; शौ २०,८५,१; पै २०,४८, 
१०. 

रिषण्यु- -ण्यवः ऋ १, 
१,४८,५. 


†रि।.रीषत्‌ ^~ -षतः ऋ १, १२, 


५1 (१०,८७,२३)]; ३६, १५; 
७, १५, (१३८१, १२, ५)८, 
४४, ११; मे ४,१०,१; 
काठ २, १४१; कौ १, २४०; 


४) भाप., नाप. (रदिल्ल-)। 
४) भाप.>च१ (तु. या (१०. ण्धार्वे. एफ. ४ फ, 
तुमर्थीयः प्रयोग इति; व्रतु. सा, (पक्षे) 6, कतैरि 


") भाप, । क्युः प्र. । 


1) वेतु. पाका. (७,४,३६] रिष्ट- > यनि. इति । 

४) ऋ १, १२, ५ जे. च रि” इति, अन्यत्र संहितायां 
दीधः (वु. ऋष्रा ९,४७) । 

2) सपा. क्षौ ८,३,२३ शश्षसः इति पाभ. । 

०) वैतु. 88. रि° इति १। 


रिषयध्यै 
जे, ३, ४१; पे १६, ८, ५; 

-षन्तम्‌ ऋ २, ३०, ९; -षते 
नह १,१८९,५; ९५, ३, १२. 

रिषयध्ये ऋ १,१२९.८. 

रिष्ट -्टम्‌ ऋ १, १३१, ७; ९, 
११२,१; रौ ४,१२.२०; पे ८, 
८,४; १९.,७,९. 

रिष्यत्‌- -ष्यन्तः पै १८, २१,९; 
१९.,.४१,९. 

रेषण०- -णाः ऋ १,१४८.५. 

रेषि(न्‌ > }णी- -णीनाम्‌ पै ३, 
३९,३. 

“रि (= लि) ह्‌ ( आस्वादने ), > 

रेरिह, रेढिमे १, ६,५बु; रेढि 

क्रु १०, ११४, ४२ मने ९२, ६, 

बृ; {रिहतेण ऋ ८, २०,२१; 

कौ १, ४०४; जे १, ४५; ६; 
रिहन्ति ऋ १,१४६, २;२३,४१, 
५; १०,१२३,३; शौ २०, २३, 
५1; {रिहन्ति ऋ १, २२,१४; 
१८६,७; २,३५, १३; ९, ८५, 
११; ८६,२१.|; ४२४६; ९७, 
५.७; १००,१; ७; १०,१२३,१; 
मा७, १६; का ७,७, १; ते ९, 
४,८,१; मे १,३, १०; काठ ४, 
२३; २५, ३; क २, ३; ७८, ४; 
कौ १, ५५०; ५६४; २, ३६५७; 
९६४; जे १,५६, ८; ५७, ११; 
२,३०.१ ०; ८,२०,८; शौ १८, 
३,१८. 
रेरिद्यत ऋ १०,४,४. 

रिरिहस- -हवांसम्‌ ऋ १०, ७९,३. 


४) वतु. ७फ. 1धण्. <-५^रिष्च इति । 
०) सपा. चे ४,१५.५ शीणैम्‌ इति पमे. । 


५) नाप. (दिल-) । युत प्र. । 


५) स्वर-कृते तु. 1७8।४६६० टि ४ । 
०) पाठः १ सपा. शौ ६,६,१ रन्धयासि इति पाभे. । 
८) सपा. स्वद्धोश्चा ( शात्रा २३, ३२च) > सपा, 


२६६९ 


रि(हत्‌ > )हतो- -ती ऋ ३, ५५, 
(१३;१०,२७,१४. 

१रिहाण- -णाः मा २, १६; का 
२,४,३; ते १,१,१२,१; मै १, 
१,१३; ४,१,१४. 

ररिहा(ण~>)णा- -ग ऋद,२३, 
१;७.२,५; शौ ५,१.४६ पे ६, 
२.४, 

३रिदाण- -णा सि ५, ७, ४, ६; 
-णाः काठ १, १२; ३१, ११; 
कं १,१२; &७,११. 

रेढ (= दोण~ -णाय वै ७,११,४. 

रेरिह- -म्‌ शौ ८,६, ६; पै १६, 
५७९,६. 

†रेरिदत्‌- -हत्‌ ऋ १,१४०,९; ४, 
३८,६; १०,४५.४; मा १२,६९; 
२१६३३; का १२,१,७;२-३,४; 
ते १,३,१४, २; ,२, १-२,२; 
मे २,७,८; काठ १६,८-१०. 
रेरिहती- -तीम्‌ शौ ११, ११, 
१५; पै १७,१२,१. 

रेरिहाण,णा- -णा ऋ ३,५५,१४; 
£, २७,७. 

५^स, रीति-, रीयमाणा- ^^रि द्र. 

रीषत्‌- «^रिष्‌ द्र. 

रीसिसि° पै १९,३,१०. 

4^रु (शब्दे), >> रोर, रोर्य,रुवति ऋ 
९,७०, ७; रेवत्‌ ऋ १, १५३, 
३; ७,५६,१६; मे ७, १४,७]५. 
अराचीत्‌ ऋ ९.,७४,५; अरावीत्‌ 
ऋ ९,७१, ९; १०, ८,२; अरा. 
विषुः त्र १०,९४,६. 


यदुक्तं तज्ेष्टम्‌ । 


५^स>> 


रोरवीति ऋ २,५५, १७; †रोर- 
वीति क्र ७,५८, ३; ६,७३.१; 
१०, ८,१।४; ७, १०१, १; मा 
१७,९१; का १९,१,५; मे १, 
६,२; काठ ४०,७; कौ १,७१४; 
जे १,७, ९४; शो १८, ३,६५४; 
२०, ९०, १४; पे ८, १३, ३; 
अरोरवीव्‌ ऋ २, ११, १०; ५, 
३०, ११; भरोरवीत्‌ ऋ ८, ६, 
%# ०४ 

रव~ -वः ऋ १, ९४, १०; शौ ५, 
१३,३; पै ४, २४,११; ८,२,१; 
१२, १, १०; -वम्‌ ऋ, 
३१,९; ५५, ६३, ३; ९.७२, ३; 
मा ३३, ५९; का ३२,५, ५; मै 
४,६, ४;१४,१२; काट २७, ९; 
-{ वेण ऋ १,६२,४;७१,२; छ, 
५०,१४; ५; ७,३३,४; ७९,४; 
९,९७, ३६४; १०, ६७,६; ९४, 
१२; १११, २; तै =, ३,१४,४; 
मे ७,१२.१५; १४,५; काठ ९, 
१९; १०-११, १३; शौ २०, 
८ ८५१३४; ५६९ १,६. 

रवथः- -थः ऋ १, १००, १३; 
-येन~>ना ऋ ९,८०,१. 

रवण ~> «^“रवण्यः, स्वण्यः ऋ 
८,९६,१२. 

रुवण्यु- -ण्युम्‌ ऋ १,१२२, 

५. ` 

रुबत्‌- -¶वतः मे ४,८, १; काठ 
२०, १; क ४द६,४; -वन्तम्‌ ऋ 
८९,४२, १४. 


तत्रा २,८,४,७ नृवद्थोऽक्षा इति पामे. । 
६) सस्थ. आ = अमि (कप्र.) इति कृत्वा प ६९५ ८ 


५) तु. सस्थ. टि. उप. । 


५) पमि. पर २४१४ ¢ द्र. । 
` 3) रव~ । अथः प्र, (पाड ३, ११३) । 
५) ठु. टि. रिषिण- > ५^रिषण्य । 


+ ^+ 


~ल ~न कन कण ~ = -ल -ल् ~ = ज का जा क गा 


भ रतरथ^- -थः भे १,१०,१६; काठ 
२६५९. 

रोरुवत्‌- -†वत्‌. ऋ १,५४,१०,५०; 
१४०.,६; ६, ६५,८; ९,,६५,१९; 
६८१२; ७१,२; ८५,।९;८ ९,९७.; 
९१,३; १०,२८,२; ७५,३६८६, 
१५; ९२, ५; कौ १, ५०३; २, 
३४२४; जे १,५२, ७; २,२९.१; 
रौ २०,१२६ १५; - वतम्‌ शौ 
११,१२,२६. 

रोख्यमाण- -णः खि ४,९,५५. 

रक्-काम- ^^सच्‌ द्र. 


रुक्त्वा ^^२ज्‌ द. 

रुक्स- +८रच्‌ द्र. 

स्क्मणी पे ७,९,६. 

सुश्च "~ -क्षः ऋ ६,३,७; -क्षे पे २, 
` ३४,२. 

र्ग्ण-, रग्णवती- ^८रज्‌ दर. 

^रुच्‌ (दीप्रो); > रुचि,रोचि,रो चते ऋ 


१, ४३,५;१४०,११;३,५५,११; 
१०, ६५.५; ¶ तै २,२,२,२;५५, 
३,१०, ३२ ५,१०,२; मे १,५, 
९बु; शौ १९, १०, १६; रोचते 
ऋ १,५८,२; १४८, ४४; १८८, 
११; ३,२९.७; ४,१०, (५ (७, 
३,६)]; ११३१८; ८,४३, ८३२४, 
२१; ९,१११, १; १०,६९, २; 
मा ८,४९;११,५४; का €,२२, 


२६७० 


जा ज न्‌ ज स "> का त 0 ज ¬ "उन क ~अ भण ~ध > 


३; ९१२, ५, 4; ते †१,३,१ ४५८; 


५,५,२; २,३, २३-४,०; ४,१,५, 
२; ३,१३,११7; ४,३,१०,२ब; 
मै १,३,३६; ५, १; ५च्बू; २, 
७,५; काट १६,५; २२४; ९१; 
३०,६; ४०,१४; क ३०५,११; 
†कौ १, ४६३; २,९४०; जि 
१,४८.९; ४,१,१; १२,१२; शौ 
१०,८,२४; ११.७.२६; पै १२, 
७, ७; १६, ८६, ६; १०३, 9; 
१५५, ३; † रोचन्ते ऋ १,६,१; 
मा २२, ५; का २८,३, १; ते 
७,३,१०.,५१; ४,२०,१; मे ३, 
१२,१८; १६३; कौ २, ८१८; 
जे उ, ५७, ८; शौ 2२०,२ ६९, ४; 
४७,१०; ६९,९; रोचन्ते क ८, 
५५५,२; चि ३,७,२; काठ ४७, 
९; रोचसे ऋ ६,२, ६; मे ४, 
९, ४. कौ १, ८३१; ज्ञ १,९; 
३†; शौ १३, २, ३०५; १८४, 
५९; पै १८,२३,७५; रोचत श्र 
७,१,१७; 1 रोचत ऋ ७,१०,६; 
ते २,२, १२, ७; मे छ, १२, ४; 
रोचन्‌ " खि ४७,९,७१; {[रोचस्वः 
मा३८, १७; का २३८, ४, १; 
अरोचत क १०, ८८) ७; 
खि ७,९, ७१; भरोचत ऋ घ, 
१४, ४; ८, ५६, ५; खिद, 


^^रुच्‌ 
८, ५९; छ, ९,७; मा २२, ९२; 
तै ७,३,१०.५ब; मे ४,१०.२; 
काठ ३९, १५ जे ३,३८, २; 
पे ७,५,१; १९, ३५,६; †अरो- 
थाः प, २९, १०; भार, 
१४; १२,५२; १७५,५६; का दे, 
३, ४; १२, ४, ८; १६, ६, ८; 
ते २,५, ५, २; ८,२.२४; २; ७, 
१३,५; मे १,५-६, १; काठ ६, 
९; दौ ३, २०, १; अरोचथाः 
{काठ २,४; १६,११; १८,१८; 
क १,१६; शौ १३, ३,२३;पे 
२, २४, १; रोचेत काट ९, 
१६१. 
रुरुचन्त ऋ ४,५५.२. 
रुरुच्याः ऋ ६, २५४ 


" † रुरुचे ऋ ६,१५, ५; मा १७, 


१०; का १८, १, ११; ते ७,६, 
१,२; मे २, १०, १; काट १७, 
१७; क २८, १; रुरोच ऋ ७, 
५,१५८; रुरुचिरे खि १,१२.१; 
रुरुचुः ऋ छ, १६, ४; £, ६२, 
२; रौ 2१९०१९७१, ४; रुचिषीय 
दौ १७,१, २१; रोचिषीय मे 
७,९, ५; पे १८, ३२, ५; 
अरोचि ऋ ७,१०,२; ७५७,२. 
रुचयन्त ऋ २, ६,७४. 

रोचयत्‌ ऋ ३२, २; ६, ३९४; 


9) = रवथ~- । अथक्‌ प्र. । 

४) तु, या |५,१६। स्क. ©. प्रभ.; वेतु. ध. 
प्रभ. धा. हिंसायां वृत्तिरिति । 

९) सपा. ऋ ५,४४,२ विरोचमानः इति पामे. । 

9) भाप. (*ज्वाल-) । < «रुच |दीपी|। दिवः न 
( इव) विधतः { *भ्राजमानस्य) यस्य (अप्नः) इषा 
( "दीप्रः) रक्षः ओषधीषु (समिस्पु ।अन्तः]) नवीनोत्‌ 
( नूनोत्‌ । अतितरां दीप्यते)" इति वा. [वैतु. वे. सा. 
न. 0.9, 0, 2 ण १, ७२९; २, १, ४११. 
विप, ({रोचन-] शषन- ।भभमि-] ) इति; ए, प्रद, नाप. 

( 


सत्‌ = श्रक्ष- इति ( <-4८रुह ।तु. पाउनव्र ३, ६६॥); 
6.५. । पक्षि] यनि. = रुक्ष इति कृत्वा श््षि इति 
मन्वानः] । ०) सस्थ. 
निष्क- = हिरख्य- इति कृत्वेव नाप. ( ^रजत- ) । 
4) तु. सस्थ. रि. आ। 

४) सपा, शौ १७,१,२१ रोचः भसि इति पामे. । 

४) लेटि रोत्‌ इति शोधः । सस्थ, तेग्नि- इति 
विप. <«५८तिज्ञ |दीप्ती] इति । 

) सपा. ऋ १, ३६, ९ प्रग. तेआ ७, ५,२ श्रोशरः 
इति पामे, । | 


५रच्‌> 


== नत रध स म 0 =-= ७ 9 "चान ~~ = जत जथ "च क ज क 


रोचयतु मे ४,९.५९; रोच्येताम्‌ 
मे ७, ९,५; रोचयन्तु मे ७, ९, 
५५०; रोचय,>> या ऋ ९, ९, ८; 
मै ४,९,५५; काठ ४०,१३२; शौ 
१७, १,३१; प १८, ३, १०; 
अरोचयत्‌ खिसा १४, ३; 
अरोचयत्‌ ऋ ८, ३, ६; ९,९., 
३; २८, ५; ३७,४; सि २,१३, 
३; †कौ २, १७३०; २८६; 
६३४५६४५; ९३८; जे ३११६, 
११०; २४,३; ५२-५३,३; ४, 
२३, ५; शौ २०, ११८, ४; 
अरोचयन्‌ ऋ ८,२९, १०; काठ 
८,१बु; क ६,६बू;{अरोचयः ऋ 
९, ६३, ७; कौ १, ४९३; र, 
५६६; जे १,५१, ७; ४,२८.५; 
† भरोचयः त्रः २,४४,२६८,९८ , 
म; कौ २, ३७६; जे २, ३०; 
१९; रौ २०,६२,६. 
{अरूरुचत्‌ ऋ ९, ८३, ३; कौ 
य, २२७; ३, २, २; जे २,५, 
१०; २,२०,११. 

सक्म्‌०~ -{क्मः ऋ १,८८,२; ९६, 
५५; छ, १०, ५; ७, ३, ६]; &; 
८, ६१, १२३६, ५१,१;७१६३, 
४; १०,४५,८०; मा १२२, १;२; 
२५; १२, ४०; १७, ७०; का 
१२,१,१२; २,८; १७,४,२३४; 
१८,६, ६; ते १,३, १४,५; २, 
२, १२,७; ४,१,१०,४९; >२,२, 
४;९, ६; ६,५,२; ७,१२.३; 
९९,२,७,५ब्‌; भे २,२,२९५ू; ५७) 
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१,३८,९; ८, २५, ३; री ७, 
७९७,.४५; वे ९५,१३,८{; दि, १७, 
६1; १५.२१,८; ९; १९.२२, 
२; २०, ११, ८०; -नेन ऋ ३, 
५५, [९; १०, ४, २|; &,१,७; 
१०,८८,५; मा २७,१; का २९, 
१,१; त ७,१,७, १; मे २,१२, 
५५; २, ४, ६; ४,१३, ६ 1; कार 
१८, १६; २०; २२, १; क 
२९, ४; शौ २,६, १;ये३, 
३३, १; -नेषु ऋ द, ४४, 
२३. 
†रोचन-स्था'- -स्थाः ऋ ६,६, 
२; तै १,३,१४, ४; -स्थाम्‌ ऋ 
३,२,१४. 
रोच(न > )ना-वत्‌- -वत्‌ काठ 
३७, ९; शौ १३,३, १०; पै ४, 
३, 9; ~वतः पे १६.२९, 9; 
१९.,४३,९. 


रोचमान,.ना- -नः ऋ, ४६, ३; 


५9, ३, ९; ६२,१; ४ १११, 


1 रच्‌, र्च्‌ ~, 
१०,११८,.४; मे ४,१४,१४; कं 


१२्चि- 


६.२; कौ २, ९४२]; ज ७,१, 
३; शौ ३,५, ४; ५, २०, ६; 
१२,२, २८; ४२; पै ३,१३, ४; 
८, २०,९; ९.,२४,७; १६,१५०, 
१०१८, २३, ५; -नम्‌ मे २, 
७, ३५; शौ ११, ०,२३ै ८, 
२०,३; १६, १५५, ४; -नस्य क 
१०,३,५; मे ४, ९, ५; -ना ऋ 
द५६४, २; ~नाः ऋ १, १६५, 
१२; ३, ७, ५4; छ,१४, १; ६, 
६४,१; मे ७,११.३; काट ९, 
१८; -नाम्‌ ऋ १, ११५, २; 
ते १,४,३४,१; मे २,१३, १९; 
८, १४, ४ {; काठ @०, ४; शौ 
२०,१०५,१५. 
रोचयत्‌- -यन्‌ ऋ ९, ४९, ५; कौ 
२,७८९.1. 
रोचिष्ण॒- -ष्णु चिसा २९, ८; 
-ष्णू मा १२, ५७; का १३,.४, 
१३; ते ४,२,५, १; मै २,७, 
११; काठ १६.११; क २५१,२. 
†रोचिसः- -चिषा ऋ ५,२६, १ 
मा १७, ८; का १८, १, ९; 
ते १, ३, १४, ८; ५,५, ३; 
८, ६, १ २; म १, 4, १ २, 
१; ४, १०,१; काठ १७, 
१७; १९, १४; क २८, १; कौ 
२, ८७१; जे ७, १५,९. 
रोचुक- -कः मे १, ४, १२१. 
रोरुचान- -नः ऋ ४, १,७. 
रुचयत्‌-, रुचान-, 
१रुचि- प्रभृ. +स्‌ द्र. 


4 
र, 


^) नाप. [ उषस्‌- (वेतु. १८८४. एकर, विप. 
॥ उषस्‌ ] इति, ५. ७५४. न. दिर इति)] । 
. 9) सपा. रोचनाः <- >> रोश्वने (माश्च ७,१, १,२४ च) 
इति पामे, । ५) त, सस्थ. रि, ओ। 

५) पामे. पर २६५४२५६. | 

९) = सपा. दध्र ५,१०, २१। रोधने दिष्‌ 


दैप मप्र-१०१ 


सपा. आश्रौ ७, ७, ४ सोम्यं मधु इति पामे. । 
£) विप. (अभनि-).। उस. 1 
४) सपा. श्लौ ८,८,६ वाजिनीवतः इति पामे, । 
५) पामे. ए १३९७ (द. । 
५) तु. संस्थ. टि. प्रति । 


‡ भत्रे इषिः प्र. । 
. ४). वेतु. भा,-विप. इति १। 


^^र्ञ्‌` 


+^ सुत्‌ (भन्ते), > रुजि, सरश्च,रुजति 


१०,८९, ६; मे ४७,६,४ब्‌ 
रुजन्ति ऋ ४,१८,६; {रुजामि 
क्र ७,४, ११; ते १,२,१४.४; 
मे, ११,५; काठ द, ११; 
जत्‌ ऋ 2, ३२, २०; ७, ७५५, 
७; ते २,३ ,१४,५ १7०; † रुजन्‌ 
ऋ १, ७१, २; {र्ज,>जाऋ 
९,५३,३;९१,४; कौ २,१०६६; 
जे छ, ७, ३; {भरजत्‌ ऋ ६, 
६१, २; मे ४, १४,७; काठ, 
१६; स्जेम ऋ ७, २, १५. 
रुरोज ऋ ६, १८, १०; १०, 
८९, ७; रुरोज ऋ ४७, ५०, ५; 
६, ३२, ३; ते २, ३, १४, ४; 
मे ७,१२, १; काठ १०,१३; 
दरौ २०, ८८,.५; †ररोजिथ ऋ 
द, १६, ३९; ते २, ६, ११.४; 
कौ २, १०५७; ञे ३, ५४, ३; 


२६७४ 


स्क्तभा० ते ६, ४,११,१बु. 
{रू्ण- गणम्‌ त ३,३१,६; मा 
२२,५९; का ३२,५,५; मे ४,६, 
४; काठ २७, ९. 
रूग्ण्‌-व (त >) ती- सत्या 
तै द, ४, ११,१ब१. 
रुज, जा*- -जः शौ १६, ३, २१५; 
जामा १०,८; का १९१.,४, ५ 
रुजत्‌- -जन्‌ ऋ ४, १६, ८; १०, 
८४,३;१६८,१४; रौ १,१२,१; 
४,३१, २१५१६, १,२; २०,७७, 
८1; प ७,१२.३; १८, २८,२; 


-जन्तः ऋ ६,६, ३; ते १,४, 


११, १; द, ३, ११, २. 

रुज। (न>) ना -नाः ऋ ९, 
३२, ६1. 

रजित- -तम्‌ प १६, १४६, ९।. 


1 रुरुश्चणि*- -णिम्‌ ऋ ९, ४८, २; 


करौ २, १८७; जे दे, १५७,८. 
रोग- -गः शौ ६.४४, १६ १ 


द्‌ 


१-५; २१; २२५पै १,८,३; 
च, १४ ६००; १६, ५५१, १३७४) 
१.५; ७५, ११; १९, ३०, ९ 
२०, ४३, ४; ५४, ३; -गस्य 
पै १९, २,१४; -गान्‌ पे ७, 
१५,८; १७,१३,८; २०,५६।,२; 
-गायते ७, १, १७, १. 
रोगनाशन" -नम्‌ शौ ६, ४४, 
२; पै २०, ३३, «८, 
रोग-नाद्रि* (न>) नी- -नी 
खिसा २९, १०५०, 
रोग-ख्व्यु-मया(य-म)पर्ई?- 
-हभ्‌ चिसा १८, २१. 
रोग-स्थान- -नभरूपे १, ८, ४; 
२०, ५४, ३. 


रुत१- -तम्‌ ऋ ९, ११२, १; 


शौ ५,५, ६णपैषि, ४, ७; 
-तस्य ऋ ९०, ३९,३; मा १६, 
४९९; मे २, ९, ९५; काठ १७, 
१६०. कं २७, ६९ 


सुक्ष्म २,९, ९; क २७, ६; 
रोक. मा १६.४७; का १७, ८, 
१; रौषट्‌ काठ १७,१ ६५. 
 अरूरुजतम्‌ खि १, ५, १०, 


५) वेतु. सा. शत्रन्तम्‌ इति १ । 

४) सपा. ऋ २, १५, ८ रिणक्‌ इति पामे. । 

०) सपा. सक्‌ <-> रोक्‌ (माश्च ९,१,१,२४ च) <-> 
रौक <> तै ७, ५, १०, १ भरः इति पमे. । 

५) `इह श्रावृभ्यस्य इति कमणि ष (पा २,३,५२४) द्र. । 

९) विप. (ईषु-), नाप. (आदित्य-)। कतैरि कः प्र. । 

) अर्थः १ र्चः इति संभाव्यते । 

४) पामे. प २३२० (द्र. । 

४) नाप. (नदी- { वृ. निव १,१३ या &,४|)। धा. 
“रदने = खनने" वृत्तिः । "इन्द्रेण शातितः सन्‌ त्रः नदीः 
"सविवि इति वा, इति कृत्वा सस्थ. ए सम्‌ ` "पिपिषे-> 
सम्‌-- -विविक्ञे [ = दिये इति शोषः (तु. । तात्पर्यतः, 
स्कं “उदकस्पेण नदीः प्रति जगामः हति वा. हृत्वा 
५८पिष्‌ गतौ] इति; वेतु. स्क. [पक्षे], सा. लक्षणया = कूल. 
(तु. ०फ्.], सा. । पक्ष] = पाषाणादिक-, स्क. पक्षे] 

( 


४६, २; २०, ३३, ७; -गम्‌ «रुद्‌ ,>> रोदि, रोदात्‌ खि २,११ 
शौ १, २, ४५२, ३, ३-५; ३ 
२८, ५; ६, १२०, ३; ९, १३, 


१४ †{रुदुन्ति ऋ १०, ४०,१० 
ते ९१,५,१, रबु; शौ १४,१ 


= आत्मग्रीवा-; ७८१. = जीणैदुग- इति, विप. गनाः [१ 
इति स्वीकुवैन्‌ १७४. रजा।ज-अ|नस्‌- इति वा सज >>| 
जा-नाघ- वेति । पक्षन्तराशि विमशंश्च प्रप. दर.)]। 
॥) पामे. १२६५० द्र. । 1) पमे. पृ२५२१८द््‌. । 
८) विप. (सोम-) । सन्नन्ताद्‌ अनिः प्र. । 
1) नाप. । कतर घज्‌ भर. (पा ३,३,१८) । 
८८) पमि. प २५२८ { द्र. । »") विष, ( भेषज-)। 
०) पामे. पृ १९९३0 द्र। 
) ग्‌" * "य° इति स्वरः १ यनि. शोधः द्र. | 
१) नाप. ( रण. )। < «र (“रेषणेः | <^८रिष्‌ 
पायाम्‌ " । = ५८ हिंसायाम्‌", «रज्ञ (तु. सिभा 
१,२०९.])। ”) सपा. चि ४,७२.७ ऋतम्‌ इति पामे. । 
०) पामि. पृ ९९६ ८द्र. ! ५) = सपा, मता १,१,१० 
आपं १, ४,७ प्रग । पै २०, ५५,४-६ तु इदम्‌ इति 
माय १,१०,१० रद्वियाय इति च पाभे, । 
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५८रद्‌ 


क 


मा माच नक क जार का क क 


४६; पै १८, ५, ३ 
रदति पै १६, १२६११-३१५१९. 
२,५१०. 
भरुदत्‌ शौ १४,२,६०; पे १८ 
१२, ७; अरोदीत्‌ ते १, ५, १,' 
१; बुभरोदीत्‌ ते १,५,१, १; 
मे ४,२, १२; रूदन्‌ शौ ८, १, 
१९; पे १६,२, ८; ख्दम्‌ण्पे 
२०,५५,४-६६१. 
रोदयन्ति पै २,५७,५; रोदया 
पै र, ३७,१ > भरोदयत्‌ ५: १०, 
६७,६५; शौ २०,९१,६; भरो- 
द्यत्‌ छ १०, ९९, ५; मेध, 
१४.५1. 

रुदत्‌- -दत्‌ः ऋ १,३३,७. 
रुद॒ती- -ती पे १९, ४१, ५; 
-स्यः सि २,११, ३; सौ १९१, 
११,१४, 

रोद- -दम्‌ शौ ८,६,२६; पे १६, 
८१,७; -दस्य पै २०,१८, ९१; 
-देन शौ १४, २, ५९-६१; पै 
१८,१२,७-१०., 

रोद(न > )न।- -नाम्‌ पै २०,१८, 


९. 
१रुदिततत्मे अर्द्‌ पे २०,४४, 


३. 
?रुदुषीः पे १७,२२,१४ 
रुद्राः -९द् ऋ, ३,३;मा १० 


४) रजति इति शोधः । 
०) पामे. पृ २६७०४६१. । 


५) पाठः१ष्वान्तुभा दति कृत्वा भा-रोदयाम्‌ इति 
शोधः (तु, सस्थ., त्वा>> तु भ शोकयाम्‌ ) । सस्थ. बहु 


> बहु (क्रित्रि.) इत्यपि शोधः । 
५) वेतु. सा. व्यनाशयत्‌ इति १। 
९) भाप, । 
८) त्रिप, (अक्ष्मी-) । 


४) विप. ( | दीप्र, घोर-| अभि-, वायु- प्रभ), व्यप. 
(देव-) 1 < «सद्‌ [बधा. { = ˆ «८स्ख, ^+८रज्‌ (तु. 


२६७५ 


वि वि 


२०; का १९१, प, ६; तै १, ग 


१४,२; मे २,८,५;१०,४; २०; 
२२,६,८; ४,४,२; कार ९,७; शौ 
2२, २७, ९; श्वर ऋ १, ११४, 
२;२;७; ८; २,३३,१०;२-४७; 
१०; ११; १२५; १५; ७,४६,२; 
(१, १०४, €}४ |; १०, १६९९, 
१; मा ३,५७० ६१; १६,१;२; 
१५; १६१; ४९; का २,८,१२; 
९; १७,१,१; २; १५; १६१; 
८,२; ते १,८,६; १२६ ९5 २,१, 
९,४; ४,११, 31; ४, ५,१,१२ 
१०,१;२.{;३ स; बुष, ५, 
७,२;३५६४२; ७,४, १७, १; मे 
१, १०, ४२८; २०९ २,९, २२ 
९६१०; ४,९,४१५; १२,१; ९; 
काठ द,७; ९,७२; १९५.६; १७, 
११.६१६; २३,१२]; २६,१४२, 
४०, ११९; ८४, ६{; क ४, ६; 
८,१०२२७,१९ ६; जौ ६,९०, 
३; १९१,२, ३१३४ १५५; २६; 
२९;१८,१, ४०; पै १, ३७, 
२,९५.११; २; २,१६.४; ५,२२. 
९७,३,१ ०"; १४,२,८; { १५, 
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११; २, १६:२६, २; ४७,१०; 
-दात्‌ ऋ २, ३३, ९; भृते ३, 
५, ५, २६५७५, १,२, ३; ६, ५, 
६,४; बृमे ३, १,३९; ४,१, १; 
९, ९; -द्रान्‌ ऋ १, ४५,१; २, 
२०, ५; १०, ६६, ४; ते ३,५, 
१, २; ८, ४,१; २५; ८4, ३,६, 
११; भु७, १, ५,१; २; मे २, 


रद्र 


८ ८५; २, ३, ९६१; काठ १७, 
७५८; ३७, १७; क २६, ६५; 
कौ १, ९६]; -राभ्याम्‌ पे ५, 
२२,३;४६८; ववि १,२७, 
१०; ४३,१; ११४, १;।६; 
(२, ३३, १४)।१२२,१; १२९, 
३; ४, ३, ६५; ७; ७५, ४१, २; 
७, २६, ५८५; ४६, १ ङ १०, ९२, 
९; १२५१६; खि ७, २, ३; 
मा ७, ४५७; १६,१८; २८;३९; 
४८]; २७,३;२३८, १६; का ९, 
२, ८; १७, २, २; ४,२; ६,३; 
८, २; २६, १,५; ३८, ३,२; 
ते १, २, ३,३; ८, १०, ११; 
ब, २, १०४६९,६१६; ८, २; 

५२, ४,२; @, ५, २, १;५.१; 
८, १; १०, १; ५, २, ५, 
३१; ५, ९, ३; ६, ३,५, ११; 
गमे १, २, २३१; ४-५, 
१३; ९, ४; १०, २०; २, १, 
६; १०; ३, ७; ६,६; $९,३; 
५; ७; ९; ३, ६, १०; ७, ६; 
७६९,१;१०११० १३,४$;४,२, 
१०६९, ९$;११, ४{; १२.११; 
काठ ७, १९; <, «बु; ९, ९; 
१११; २०,६ब्‌; १९-१२.५ब्‌; 
१५,५; १७,१२;१३;१५;१ ६; 
२०, २३१; २३२, ९१; २४, 
६१; ¶ु२६, २९ ३; २७, ६ब; 
०, ५; बक ७, ३;८,१ २४; 
$२७, २; ३; ५; &¶; २९, ५; 
२३७, ७; ४०, ५; ४१, ६; 
{कौ १,१५; २,१०१३; †जे १, 
२, ५; ४,९.४; रौ ४, २०,५; 
६, २०, २०; ७, ५२, १; १९, 


तु भादिष्यानच्‌ इति पामे. । | 
५) विप, ((दीभ्र- नासत्य = "नक्षत्र (तु. सस्थ, 
नासस्य- |) । ०) पामे. प २५७६. द्र. । 


9) पामे. पृ ८६९]. ०) ददरः इति पाठः! 
यनि. शोधः द. (तु. मा ११.५४ काठ १६,५) । 
०) = सपा, तात्रा १,९.१० वैताश्रौ २२,४। मा १५,६ 


सत 


५५, ५; चे २, ३६, ४५.२२. 


२; ५-७; १७, २०, ४; २०, 
३२, ९; ४१,९; -द्रःसः ऋ ९, 
८५५, २; ६१, ८७, ७; ८, १३; 
२८; ९, ७३, ७; -श्व्रासः ऋ 
१, ३९, ४; ~-°व्रासः ऋ ८५, 
५.७, १; €; २०, २; देण क 
१०,९२.५; १३६, ७; शौ ११ 
म, ७४; पे २, २५, ३; ७, ३८ 
<; १६, १०४, ७४; -द्रेनभि 
क १, ५८, ३; १००, ५६१०१. 
७; ३,३२, ३; ७, ५, ९; १०. 
४; ३५, ६; €, १०३, १४१० 
३२, ५; ६६, २; ९९, ५;१२५. 
१;खि ४,१,१; ते २, १, ११ 
२;७,१, १८, १; काठ ४१ 
&; {शौ ७,३०, १; १९, १० 
६; पे १३, ८, &†; -देभ्य 
खि ५, ७, ४, १७; मा २,१६ 
१६, ६४-६६; २२, २८; २४. 
२७; का २, ४,२; १७,८.१८२; 
२७, १४, २; २६, ६, २; ते १, 
१,१३, १३२, ५, ६, २;४, 
४, १,२; ५, ११,२; ७५, ५, २, 
ध्वृ; ७, १,५, रव्बु; मे १ 
११, १०; >, ८, ८; ९, ९२, 
२, ७, १०; १२ ७; १४, &; 
काठ १७, ७; १६२ २२, «बु; 
29, १७; ५१, २; कं २, ६; 
२७, ६९; ३५, ११; पै १, ८६, 
१; १७, २२, ३; -देषु ऋ १०, 


२६७८ 


३२, २३१०,. १५०, १; खि, ९, 


७, ३, ७; माम, ११; १९, 


५५; १७, ७; २८, ४; १८६२९, 
८; का ५,४,१; १२, ५,९; 
१४) २,१; २०, १, 3 २; ७ 
३९, १, ८; तै १, २} १२, २; 
२२, २,११,५ब्‌; ४, १,५.२३, 
४,२; कृण, १,१ १,३; ५,९.१४; 
गदे, २,२,१;७.५६मे २,२, 
६बू; ७,५; ८, १; २३,७,१०ब्‌; 
१६, २; ४,१२, २; १३, ५८; 
काठ २,९; १०,१२; ११, २१; 
१६, ५; १७, १; १९, 6; १३; 
२५, ९4; ५६,२; कम, ३; 
2२९५, १०; २३०, ४; २८, २१; 
रौ १९, १७, ३; पे ७, १६१३; 
-ण्द्रौ ऋ ८, २२, १४. 

¶१रोद"- दः ऋ १०,३,१; कौ 
२, ८९६; ज ७, १३, ९; -दरम्‌ 
क्र १०, ६१, १०; -दरेणमाष्‌, 
३४, का ५, ८,५; ते १, ३,३, 
१; १, २,१२; काठ २, १३; 
-द्रौ क १०, ६१,१५. 

ररौद्रण- -दःमा २७, ३९; का 
२६, ८,४; ते २,६,३, ४१; ५, 
५, १९, १६७,५,२१,१ब्‌; भूमे 
२२, ५,६३६,३; २, ३, १०६१४, 
२०:७४, ३,८८.२३; -द्म्‌ बते 
१, ८; ७, १३९, २; मे १, ८, 
१० २,२,४ब्‌ न्न्व्राःमा द ३ 9 


रुट-होत्‌- 


$ ¶रोदी- -द्रीत २,१,७, 
२५७; मे द, १०, १;४, २, ४; 
-द्रीः मे २,१, ५; काठ ११.,५; 
-द्रीष्‌ ते २,१,७,७. 
देरोद्र- -दः काठ १५, २; ४; 
८५, १८; ७, ९; -व्राः काट 
१९. २१; ४९ १९; क २९, 
<म्‌; -दरेणक २, ५. 

रृरौद्री- -व्रीः काठ २२, 
११९}; क ३९५, ५९}; -द्रीभिः 
काठ २२, ११; के २८, ५, 


नृ रुद-व- -त्वम्‌ तै १, ५, १, १; 


काठ २९७६, १; क २८४ 


स्द्‌.परेषि(त~>)ता- -ते पे१,८६.५. 
रद्र-वत्‌ - -वतः खि ९१, ७,४,१७; 


-तवते मा ६, ३२; २८, ८; का 
६, ८, ३; ३८, २, २; ¶ृते २, 
२,२,३; ११, ६२ मे १, ३,३; 
न्‌२,१,१०;२, ६; ७, ५,४; 
९, ८; काट ३, १०; १०,६ब ; 
१९१, ३१; क २, १७; -वन्तम्‌ 
रौ १९,१८,३; पे ७, १७,३ 
रुद्रवद्‌-गण'- -णस्य ते ३, २ 
५, २. 


रुद्र-वतेनिध- -नी ऋ ८, २२,१४; 


खि ८३, ९७, ४, ८; मा ९१९. ८ २; 
का २९१, ६,३;मे ३, ११, ९; 
काठ ३८, ३; -ण्नी क्र १,३, 
३; ८१२२ (१; १९०, ३९११ १॥ 
मा ३३, ५८; का २२,५,४ 


काद, १,६; ते ५,१,२,२३१्‌; र्ति" -तये' मा ३८, १६; 
६, ११, १९ मेद, १,३ब्‌ का ३८,३, ४ 
१०, भब; १३,४ रुद्र -होतृ"- -त्र' मे ७,९,९. 


०) सपा. मा२५,९ कागदः १,३ मे ३, १३, ३ 
वारुणाः इति पमे. । ८) विष, (सोम-) \ 

४) विप. ([स्वमागेदीपनङृत्‌-) अरिनन्‌-) । बस. । 

४) विप. (ख- ) । बस. पूप. = स्तोत्‌- 

1). सपा, न्तम <-> न्रे ( तेआ४,१०,३ च) इति पामे,। 


६४, ८;पे २, १८, ५ -दे त 
2२, ३१, १; €, ३५, १; दे, 


४) सपा. काय ११७५ : ९ श्वैण इति पामे. । 

०) विष. । प्राग्दीव्यतीयः भण्‌ प्र, । 

५) विप. (तीव्रः) ब्रह्मन्‌- [= स्तोत्र-|) । “इदं ब्रह्म इत्था 
रौ्र॑"°"यद्‌ भस्य' इत्येवं वा. द. । 

ध) साश्यदेकतीयः अण्‌ ध्र. । 


रद्राङ्कित्स्‌- 

रुद्रा (्-आ) क्षिरस्‌ - -रसः पे १६, 
१३९, ९ 

र्व्रा (द-भ) वस्‌ (>>) श~ -्टा 
ते ३, ५, ६,२. 

¶ रुदरिय,या*- -{ यम्‌ ऋ १,४३.२ 
७, ४०, ५; १०, ६४, ८; त ३, 
४, ११, २;मे ४, १२, ६; 
-एया० ऋ १, ७२, ४; काठ २, 
८०; याः ऋ ३, २६, ५; 
-याणाम्‌ ऋ ८, २०, ३; १०, 
४८,११; -याभिः ते २, १,११, 
३; भे छ, १२,२; ~-याय ऋ ९९, 
४१, ११०; -यासः ऋ ९,३८, 
७; ११, ५८, ७; मन ८,९, १२९; 
-येषु ऋ २, ११, ३. 

ररुद्वि(य>>) या -या० ते १, 


२६९७९ 
२,११, २; ६, २,२,७; न ९, 
२, ; २५७ १० ॑ 


द रुद्विय,या- -यम्‌ काठ २३.१२ 
-याकठ 2, ९; कर,२ 
२८, २; -याः" चै २०,१९,७; 
-याभिः कठ १०, १२. 

धरुद्विय- -ण्याः ऋ, २४, १०; 
-ग्यासः ऋ ८, ५७,७; ६,६२; 
८; ७,५६,२२; काठ ८१७. 


†सद्धिनन्तै° पे १७, ३७३. 
५^खुधू“,रोधति ऋ ८,४३,६; काठ ७, 


१६९]. 
रुणद्धि रौ ७, 4; &{1; १९१, 
५५; ५; २०, ८९, ९1; 


रुणद्धि ऋ १०, ४२, ९।, मे ७, 


२.४१; रौ १९१, ५, ५१ १६, 


न ५०१4-० 


५^र्६्‌> 


५८,३;४; रुणध्मि क्र १०, ३४ 
१२; रुन्धि शौ १९. २९, ३५ 
भरुणत्‌ ते २, ६,८,५ब्‌ 
रुरोधिथ ऋ १,१०२.१०; भरौत्‌ 
शौ १०,४,२६; पै १६, १७, ७ 
रौप्सीत्‌*" सि ४, ७,५.६॥ 

रघत्‌- -धतुः ऋ १,१७९.४ 

रुषि->> रधि-क्रा"- -क्राम्‌ ऋ २, 
१४,५. 

१ रुधिर -रम्‌ शौ ५, २९, १०; 
-राः पे ५,१०.७ 

रोध०- -घात्‌ वे ५, २२,३. 
रोध-च( क्र>> }क्रा- -क्राः ऋ 
१,१९०.७; ~क शौ ५,१,५. 

१रोधनः- -ना ऋ १, १२१,७. 

रश्रोध८( न> नाः~ -नाः ऋ २, 


~~~ ~~ ९" ~~न ० 
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®) विप, । इदमादर्थीयः यकर. धः प्र., घन्‌ प्र. (तु, 
पा ७,२,२८) च । 

४) नाप. सत्‌ देवपर्यायः इति कृत्वा ण्याः (प्रर) इति 
शोधः (तु. 0 फ.; वेतु. पपा, प्रश्‌. यनि. इति १) । सस्थ. 
भर 4८ इति ग्यर्थेऽकमेकः धा. (तु. ऋ ५,५९,४) । 

९) सपा, परस्परं पाभे. । 

५) सपा. शौ ५,११,१ चै ८,१,१ असुराय इति पामे. । 

6) =मपा. तेआ ४,२०,२ । माश्रौ २,५,४, २४ तु 
र्व्रासः इति पामे. । 

) सपा. शौ ७,१२०,४ पुण्याः इति पामे. । 

४) पाठः १ सपा, शौ १२, ३, १३ स्सरन्‌, विषक्तम्‌ 
इति पामे. । 

४) = ५८र्ह्‌ (तु. फ^+6 (१,२१७ ८. प्रभू.) 

\) शौ. ध्यः देवकामः ८ सन्‌ ) धना न दणद्धिः इति 
वा. इति कृत्वा तिहोऽनिधातः । ऋ. “यः देवकामः 
( अस्ति, स ) धना न रुणद्धि इति वाक्यद्वयमिति 
कृत्वोत्तरे यदूयोगाभाव्राज्निघात इति विभकः । 

) सपा. पे १३,११,१२ भद्ध इति पामे. । 

४) “सीः इति स्वरः १ यनि. शोधः । 1) सपा. 
खि ४,७२,४;९ शौ ५,५,५ पै ६,४,४ एदि इति पामे. । 

८) विप, ([रोधङ्रेत्‌-] नमुचि-) । उस, पूप. भाप, उप, 
<^ * का [= 4८ "करणे" (वैवु. म्यप, |असुर्‌-] इति 


-~--~ ~~ 


कृत्वा <~ रुष्‌- ।सम्राम-] >> (सप्त १। रुधि + 4८क्रम्‌ 
इति सा. < रुथि- (= २ रुधिर-] + ५^क्‌ | विक्षेपे] इति 
५. 46 |१,२१७ 0|)] । 

9) त्रिप. ( [अव्रोधक-। पिश्षाच- प्रम. (वरेतु. एण. 
५५४. प्रभू. ररुधिर- इत्यननाऽस्य साजात्य- त्रवाः ।वु. 
7 टि.| १) । ०) भाप., नाप. (तट-) । 

४) विप. [|रोधोवक्रा-] अवनि- = नदी- (वतु, सा 
0. 08४. प्रभू. खवत्‌- इत्यस्य नदीपर्यायस्य सतः ।तु 
क ७, ६७,८; १०,५९,९ प्रब.| उप. =आव्रते- इति छत्वा 
विप. इति; निघ। १,१३ | वं.सा. [पक्षे] नदीवाचकं नाप, 
इतीव १|)]। बस. । 

१) पाठः १ (4८ *बोध्‌ ।निग्राते|>> भवे) व्रोघस्‌~ 
(५८ [करणे] >> भवे) क्र- > बस. घोध(र >> )सकरा- 
> (भर) -स्के इति शोधः । विप. [निवास-प्रद-। मही- 
= धावाप्रथिवी- (तु. विव. {80 २१,४५५-४५०])] । 

*) भाप. (अनुरोध-, निरबन्ध-) । अग्निपरो मन्त्रः। 
यदाऽसौ गोः (स्तुतेः) रोधनानि परिलक्ष्य अध्वरे अपस्यात्‌ 
इति वा, (तु. सस्थ. रि, परि.; वेतु. स्क. परिरो० इति 
योग इति) । 

8) प्राति. पदं च! रोधन- >> -ना(नि) इति शोषः । 
नाप. ( *दुगे- ।पुर-]) । “विश्वा (विश्वानि) रोधना अस्य 
(इन्रस्य) पौस्यम्‌ अस्मै (इन्द्राय). अयुददुः इति बा, (वु. 


५^रध्‌ > २६८० 

, १३,१०. प १६०७५, | 

रोधस्‌*- -घः छ छ, ५, १; १०, रोपयिष्णु- -ष्णुः पे ३,३७, १४५; 
 ४८,२; -1 षांसि ऋ २,१५.८; ७५, २८१.२४ 


«हश्‌ (दीप्रो)> 


५७९५,१५. 
रुरंक्स्‌- «पच्‌ द. ` 
सुरुश्नषणि- «सन्‌ द्र. 
रुरुचान- +८सच्‌ द्र. 
२{रुरुपः «र्द द्र. 
रुवण-,+८^सुवण्य-, सुवण्यु-,रुवत्‌-, 


४७,२२,४; ते २,३,१४,५; मै ७, रोपि"- -पयः शौ ११,२,३; पे १६, 
१४,५. १०४,३; -पीः शौ ५,३०,१६; 
रोधस्-व(त्‌ > }ती"- -तीः ऋ पै ९,१४, ६; ११,०, ऽ; १, 
१,३८,११. २०,१०. 


 ररुधिर ~ -रम्‌ पै ५,१०, ६; -राणि 
पे १७,२९,१५; -रेणमे ७,९, 
१९; पे ५,१०, ९. 
रुधिरा(र-अ)स्थि-म(जा >>) ज" 
-जम्‌ खि २,१२.२. 
रूभ्धारात्‌ पे ९१७,९ 


काठ २९५,४; के २९,१ 
भरोपयः पै ५,८,२५. 
११रर्पः४ पे २, १, 
भरूरुपः रौ ७, ६, ३४; रूरुपः 
दौ ४,७,३; ५५६. 
रोप"- -पः पे ३, ३७, १. 
रोपण'- -णाः शौ ९, १३, 


कऋ२,१२,१०; प्रैतु. पपा. अनु यनि. पदमिति कृत्वा नाप. सत्‌ 
नदीपर्याय इति सा,, तत्तीर-पर्याय इति ९.५५. प्रम.) । 

५) नाप. (कूल-, अवरोधन-, अपिधान-) । बप्रा, सत्‌ 
< ५८₹ध्‌ = «८₹ह (आरोहे) इति कृत्वा = उच्छति -प्रदेश- 
(व॒, ऋ ७,२२.४) । ०) नाप. (नदी-।तु. निघ १,१३॥; 
वेतु. 6. प्रर. विप. इति) । 

०) नाप. (अखज्‌-) । (५८द्ध्‌ (रक्तवर्णे। >) ˆ रघ्‌- 
> यनि. । ५) समाहरे दरस. अन्तोदात्तः । 
` गिर" "म इति स्वरः १ यनि. शोधः । 

०}. पीडा-भङ्ग-छेदन-विमोहनादिषु धा. त्तिः । 

1) सपा. परस्परं पाभ. । 
४) रूद्पः इति शोधः (तु. मूको. छ६4.; वतु 
₹. यनि. १) 

४) कतरि कृत्‌ । धा. छेदने त्तिः । 

1) विप. (|अङ्रपीडाकर-] यक्ष्म-) । युच भ्र. । 

‡) र्णः द्वि ३) विप, (केदन-कर्त्री- आधी- = भाधि-) 
इति क्षोधः । ` ४) विप. (छेदनकर््री-! दष्टा-) । 


१९६ 


रिपुष--> रोपुषी ~ -षीगाम्‌ ऋ 
१,१९१, १३; ३, ९, ७; ४, 
१७,७६१९.,.७. 

प्‌ (बप्रा.)"- रुपः ऋ ४,५,७; (३, 
५, ५)८॥; १०, 

रौ १८.२३ ४ 

५८^सप्‌ ( बधा. }°, >> रोपि, भर्प्यत्‌ {रुप्यंत्वद्‌ १ ८, १५.४ 
{खुम”- -मे ऋ ८,४,२; कौ २,५८२ 

ज द,४७,८ दौ 2२०,१२ ० 

४; ५; सुर -रूः मा २८, ३९; का २६, ८, 
४; तै ५,५, १९,१; मे २, १४, 
९; स्न्‌ मा ४, 
२७; का २६,६,२; मे ३,१४.९ 
रुर-शो(षन्‌ >>) -ष्णी क्र द, 


२०; काठ ४५, 


रवथ- ^^₹ (शब्दे) द्र. 
«“रुश्‌(दीप्तौ) > ¶† सुदात्‌- -शत्‌ ऋ 
१,६२,९; ९२,५; ११५५; ३, 
२९,३; ७,५,१५; ११,१; ५,१, 
२;५४,१२;६,७२,४६ ७,७७,२; 
८,९३,१३३२.,९१,३; १०,३१, 
११; ४९, १०; मा २३, ३८; 
३७, १४; का ३२,३,९; २३,१, 
८; तै ४,३,१३, २६ मै २, १३, 
७; @, १४, ४; कौ 2, १०९७; 
२,२,१; ज २, ५, ६; शौ २०, 
१२३, २; -दातः ऋ १, १८१, 
८;५,७,[(१,५८,४) ९ |; शता 
५. ८,३, ९; द, ९६५,१ > ९.,६ ९, 
५५;१०,१,१; मा १२, १३; का 


1) नाप. स्त्री. (तीव्वेदना-) । इन्‌ प्र. । 

५) विप, ([षृ-लोपिनी-| ओषधि- १) । धा. लोपे इत्तिः। 
ण्यन्तात्‌ सतः कतरि उषन्‌ प्र. उसं. (पाड ४,७६९) । स्वरियां 
यनि. (तु. |अरतः। सा.; वैतु. वै. ७ फ. प्रभ. नाप. इति १) । 

०) यनि. वा रुप- इति वा प्राति. १। विप. (दीप्र-] 
अभि) । < ८“ सूप स्पे (तु. प्र १८००८; वैतु. 
अन्ये नाप. सत = मूमि- भ्रम. १)। 

०) रूपः दति + फ. 7, । रप्‌->> यनि. इति ८५४ 
प्रथ, सा, =¶्तः पुरषः इति । 

7) व्यप, (राजन्‌-)। 

५) नाप. (हरिण-विदाष-) । < 4५^₹ {शब्दे। इति पाड 
(४,१०३. प्रमृ., < «ऋ (हिंसायाम्‌ । इति सा. (ऋ 
६, ७५५,१५) । <^ * हर्‌ |वत्गने। इति तु मतम्‌ । 

") विप. (इषु-) । बस. । 

९) विप, = दीप्िमत्‌- । कतुन्‌ प्र. उस. [ठु. पृषत- 
(वु. ७4५७ १,२०१ ५ 82 (११५ वेतु, या (२, 
२०; ६, १३}. <५८दद्‌ (दीप्तौ इति१)]। ~“ 


१३, ३; 


नोक तक ननो १०५५ 


«“रश(दीपो)> 

१३,१,१४; ते ४,२,१,४; भे 
२,७, ८; काठ १६, ८; -शनि 
त्र १, ६२८; छ, ५१,९; १०, 
३, ३; ६; कौ 2, ८९८; जञ -2 
१३,११; -दान्‌ ऋ ८, ७२, ५; 
~ डान्तः त्र १,४८,१३; ६,६४, 


२९८१ 


रदाम्ती- -{न्तीः० शौ ७, २१ 
७; ५, ७९, १ 


११ स्कशम'- -मम्‌ क्र ८,३,१२; -मे 


+: ८, ४,२; ५५१ | ९४; खि द, २३४ 
९; कौ २,५८ २;९५९; जे ३,४७, 
८,१९.१; शौ २०,१२०,२. 


१;३;८,१,३३; शौ ७,१६.९ $°; रसशाम"- -माः ऋ ५, ३०, १२; 


-शन्तम्‌ ऋ १,९२.२; ६,१,३; 
६,१,९., ९७,१५; १०,१.५; मे 
४,१३.६; काठ १८,२०; कौ २, 
१५८; ११०६; जे ३, १५, ६; 
रौ १४७,१,३८४; प११८,४,७१. 

रशती- -{ती ऋ १, ११३, 
२; १०,७५, ७६८५,३०; को २, 
११००६ शौ ३, २८,१; १४,१, 
२७; पै १८, ३, ६; -तीम्‌ ऋ 
१, ११७,८६ १०,३, १; कौ २, 
८९६; ज ४,१३.९; नौ १२, 


मानाम्‌ ऋ ८, ३०) १४; 
-मसः क्‌ ८५,३०,१३; - मेः 
मा २२, ८२; का २२, ६, १३; 
-मेषु ऋ ५,२३०,१५; खि, 
८११; शौ २०,१२७११, 


4“ रुष्‌ (हिंसायाम्‌), {रोषति कौ २, 


६७०; जे २, ५५,११; † तेषति 
क्र ८, ४, ८; ९९, ४; कौ २, 
९५६; जे ४, २०, २; शौ २०, 
५८,२. 

रषात्‌ पे १९.,३४,१६. 


ष री 


रोहतः मा २३०२४; का २५, ६; 
४; ते ७,४,१९, ३; मै ३, १३, 
१; काठ ४९,८; रोहन्तिष मे ४, 
१२.२१; काठ ८,१ ६; शौ ८, ७, 
८; १७; रोहन्ति ते ७,५,८,५५ब्‌, 
मे १,६,९बु; काठ ३०, बु; वे 
१६,१२, ८; १३, ९; रोहत्ति पे 
१७,३,१२;१६; रोदात्‌ शौ १९, 
१,३०; पे १६, ९१,१०; रोहतु 
ऋ १०,१६.१३००.६२,८; ते १, 
६,३,२; शौ ४,१२, ४२५; ६, 
१०६,११०; १८.३.६०; पे छ, 
१५,२;३ ; १२,६,९; १९.,२० 
७१०; रोहन्तु खि २,५, १६ 
२४;रोहन्तु ऋ १०,१४२, ८; पे 
१९.३३.८५]; रोह रौ १३, १, 
३४९; रोह शौ १२,१ | ३४९; पे 
९९,१३,६; १४,३,१०; १८,१८, 








४९.रोहाव का १०,४,३; ते १,७, 
९,१९; रोहाव मे १,११; ३१;८२; 
काठ १४, १५ ८; भरोत मा 
१२, १०३; का १३, ७, २; मै 
२,७,१४; क!ठ ८,११;१६.१४; 


३, ५४; पै १७, ४१,४. रुषत्‌" -षता पे ५,३२,११; -षन्तः 
रशत्‌ -पश्चु"- -शछ्ुः ऋ ५,५५.९. पे ५,३२.१४. 

ररद्‌-ऊर्मि°- -°भं ऋ १,५८, ?रुषयम्‌ पे २० ५६.२३. 
|४(४,७,९)) रुष्यन्तम्‌ प ३, २२,४. 

रशाद्‌-गु"- -गवि ऋ ५,६४.७. «५८ (बधा.), > रोपि,रोहि,रोहति 


` † रुशद्‌-ब(त्स >> )च्सा"- -त्सा रौ १०, ६, ३३; रोहति ऋ <, 
४१,८; ते ५,३, ६१३१; बृक्राट 
६,७;१४.७; २१, ११६२८, २; 
३२,५; क ४४, रमु; पै २,७९, 


ऋ १,१ १३,२; कौ 2२, ११००. 
रुशद्‌-विधा(न>>)ना०- -ना मे 
>१,१ | ५१ © 


२२,१०ब्‌; क २५,५;३७५, च्व; 
शौ १९.६.२४; पै ९,५, २] 
अरोहन्‌ काठ ८, ११; रोदेम रौ 
१९,६५,४ 


«खश्‌ ( हिंसायाम्‌ ) > रेस्शत्‌- २; ९, १२, ७; १६, ४५, ह पै १०, २,५५.३, १४; 


*) र्षन्तः इति सा. । सपा. रश्षान्तः <~ >> रषन्तः इति 


पामे. । ०) विप.([जागरित-जीवा-) उषस्‌- 


तु. वे. ७, प्रथ; वैतु. सा. प्रभ. अपनः विप, इति?) । 
०) विप. (अग्नि- ) । 

५) विप. [[प्रदीप्त-किरणा-] उच्छन्ती- = उषस्‌- (तु 
७५. वैत. ८6 ।१,२३७] नाप. ।उषस्‌-] इति)] 

°) पामे.पृ २६६६ द्र. । 

५). व्यप. (राञजन्‌-)। . ४) सपा. परस्परं पामे. । 
४) = १ शम । बहु. तदवैशजाः इति (वेतु, सा. जनपदं 
विदेषः इति त्वा बहु, तदेशवासिनः इति)। ,. 


व्ैप१-प्र-१०२ 


) भाप. । धा. ` बन्धने वृत्तिः । 

४) सपा. शौ ७,१६,६ विषिताः इति पाभे. । 

५) तु. सस्थ. टि. ओ। 

1) = सपा. तेज १,८,७ शांधौ ५,१०, ३२ । अधरौ 
७,७,४ तु रोहन्तु इति,तै १, ९,१२, २ तिष्टन्ति 
इति च पि. । 

प) सपा. तैआ ६,४,१ जायताम्‌ इति पाभे. 1 . 

०) रोहन्तु इति शोधः (तु. सपा. ऋ १०; १४२.८} ] 

०) शोधः प २२९८ व्र. 1 2) पामे. पृ ९०१४ द्र. । 

५) धा, हिंसायां इतिः । 


४ 
। । 


«यद्‌ 

र्हेयुः वे १७, ३३, २; रुहेयम्‌ 
मा९,१०२ ते १,७,८,१; मे १, 
११,१;७; काठ १३, १४; रुहेम 
का १०,३,१ । 

द्रोह शौ १०,२,८; १२,१, ४; 
२६; ३, २६; पै १४, ३, २२; 
१६, ५५९, ६; १८, १५, ४२१ ७, 
६; ररः ऋ £, ७५६; ९५ ७९, 
४; शौ ७, १४, १५; र्रोहिथ 
रौ ७, ६७,१०; स्रोहिथ शौ ६, 
१३९,१; रोक्ष्यामि ते १, ७,९, 
१; रक्षत पे १९, ५१, १५; 
भर्‌श्चत्‌ दौ १२, ३, ४२; 
प १७, ४०, २; भर्हत्‌ ऋ ६, 
७१,५;८, ७२,४; पै १९, २३, 
८; भरन्‌ ऋ १, ११०, ६; 

 भरहम्‌ मार, १०९; अर्हाम 
का १०, ३, १९. 

रोपयतिवे ४, १९, ६; ९, 
१०,८; भरोपयः पे ९, १०, ६; 
रोपयेत्‌ ते २,६,८,४ब्‌;१२रर्प;ः५ 
वै ४,२१,२. 

 रोहयाति पे १६८, १६, ३; 
रोहयतु शौ १३,१, १३; रोहय 
दौ ७, १२, १; रोहय मा १२, 
६३५; का १३,५,२५ मे २, ७, 


>) पामे. प ९३९ 2, ९५९ {चद्र। 


9) पामे. पृ २३५१८ द. । 


५) रूरुपः इति शोधः (वतु. । संकेतप्रहणाय। मुको.; 
वतु. र. यनि. इति १) । ११रस्पः इति ^८र्प्‌ इत्यत्र 
गतम्‌ । ¶ २००० ¢ अपेक्षितः शोधः द, । 
५) पाभे, परि. भविरोहय तै ७,२,५,३ टि. ६.। 
०) पामे. शोधंश्च यकर. प्रु २०७८ ८, ९. ॥ ` 

= उन्नत-ग्रदेश- ( वैवु. अन्ये अन्यथावादाः ) । 


४) पमि. पू २२८८७ द्र. । 
५४) तु. पृ २४३२ । 


५), भाप. । 


1) तु. ¶ १४१ €। 
1) सपा, तैत्रा २,५,२,२ गला कति पमे. | 


२६८२ 


क जक न = डा क ड = म जण जा कम ण जा क क > 


१२०; काठ १६, १२०; क २८५ । 
३५; पै १८,१७,१; १९,११,५; 


अरोहयत्‌ क ६,६बु; ¶ँभरोहयन्‌ 
मे १, ६, ९; काठ १२,१३; क 
६५६. ` 

रह- रुहः ऋ १०,९७१२; मा १२, 
७६; का १२,६.,२; ते ८, २, 
६,११; मन २२,७,१३१; ४, १२, 
२०; काठ ८, १६५; १६.१३१; 
के २५.४१; रौ १२, १,४; ८1; 
९1; २६;३,२६; प ११, ६.२; 
१८,१५.४;८॥; ९१; १७,६. 

रुदव्‌- -हन्तम्‌ पे ३, ३८, ५; २०, 
९,८{४, 
रुहन्ती- -स्तीम्‌ पै १६७, १२, 
९. 

रुदाण,णा- -णाः ऋ १,३२.८०; खि 
७,९,४; ते २,५,४,२; ४,१,२. 
४६७,१३,१४; मे १,४, ३; २,७, 
२६१२, ३५; काठ ५.६; १६, २; 
१८, १५; क २९, ४।; पे १३, 
६, ८1. 

रूढ,ढा- -°्ड पे १९. ५०, १४ 
दः ते ६,३, २, ५१; -ढाःभे 
१,६,९बु; पे ८,१६, १ 

रूद्वाः शौ १३,१, ८;पे १८, १५, 


«रह्‌ ~> 


१ 


८. 

¶ृ रोक्षयत्‌- -कष्यनू मे १,११,८; काठ 
१४,.८. ` 

रोह्- -हः मै ३, ४, रमु; वै 
१६,४६, १०१०; -हम्‌ मा १३, 
५१०} का १४७,५, ५०; ते,२, 
१०,४्५ मे २,७,१७०; काट८, 
१९ब्‌; १६,१ ७०६२८ ,२१्‌; कंदे, 
६२्ब्‌ ;२५,८०.४४,२बृ; पे १६, 
४६,१ ०१; १८,१७,१; -हाःपै 
१३,१४, ७; -हान्‌ रौ ८, १४, 
१०; पै ३,३८.१०; -हाय तै ५, 
५,१, ७; -हेण क १, १८ ०, 
५०; --हेः शौ १३,१,१३; वे १८, 
१६,३. 

$ रोहण -> रोदणी०- 
१२,१२४१. 

रेरोहण- -णम्‌ ऋ १,५२, ९; पै 
१५५,१५,४. 

रोहत्‌- -हन्‌ प ९, १२,७. 
रोहन्ती- -न्ती पै १२,६,१. 

रोहमाण- -णम्‌ प १६, १५१८. 

रोहयत्‌- -यन्तः ऋ १०,६५,११. 

रोहसः- -हांसि ऋ &६,७१,५५. 

१ रोहि(न्‌ >>}णी०~ -णी वै ४,१५, 


४५५ 


णी शौ ४, 


1) यक्र. प्ररोहः इति च रोहः इति च शोधः १। 
८) ग्हुम्‌ आयन्‌ > सपा. शौ. पै. हान्‌ ररुहुः इति 


पाभ. । 


४) वेतु. पपा 


प्रम, ओष्ेन इति पदमिति १ (व॒. पृ २४८६ ८) 
०) विप., नाप. [रोपयित्री-, 
(१ लाक्षा- |तु. शौ ५, ५,९ पे ६,४, ९; १० प्रभृ, करौसू 
२८,१४। 8. प्रभू.)]। धा. रोपणे पुनद्पाद्य नत्रीकरणे 
बरततिः, कतैरि भ्र, च । | 


तद्‌ गुणवतीतदाख्यौषधि- 


०) वैतु. सा. 1.९. सङ्कत्‌ “णि । सं १ इति । 


9) सपा, गहणी (कौस्‌ २८,५ च) < > हिणी । तु. अअ, 
सा, च इति पाभे. 1 


") नाप, ( उच्डि-्देध- 2); । 


4५८“ > 


न 





रोदिष्यैम् ते १, ३,१०,२; काठ ३, 
७; क २, १४, 
रुहम्‌» पे १०,२, ६. 
+/ रू (= «ल्‌ ०) रवष्‌, राविष्टमे ४, 
१३,४; काठ १६,२१; राविषम्‌ 
क्र १०, ८६,५; शौ २०,१२६, 
भ. 
रविवृ~ -ता मे छ, १३, ४; काठ 
१६५ ११, 
रश्च "~ -खः मे १,८,५१. 
रूढ, रूद्वा द्द्‌ द्र. 
रूप (वप्रा.)- -पः० पे 2२, ७९, १; 
-पम्‌ 7 ऋ १, ७१, १०; ९५, 
1८; ९, ७१, ८|; ११४-११५, 
५; १६३, ७; १६४, ४४;२, 
३८, ७; ६, ५७, १८;.७, ९९७) 
६; ८, ४१,५; ९, ६५,१८;६८, 
६; ७४, ७६९७१५७}; १०,१२३; 
४; १२४, ७; १६८, ४; सि २, 
६, १०मा ७, ४५; ८, ४९; 
१८, ६०४; १९.१३९; १४६१५; 
१६५ २१; २२; २३५; २५५; 
३१; ८०; ८१; ९१; ९३; २९१, 
३७५५; २८,४२; २९, १८; 
३१९, १७; २२; ३३, ३८३९. 
४;का८, २२, ३; ९, २, ५; 
२२०,४) ३४; २१, २, २५ ३;४; 
५९; १०; ११९; १२५; १४.२०} 
६, १; २;१२;१४; २३, ४, ९; 
६, ८; २३०; 1 ८; ३१,३,७]; 


४) तुमर्थीय हृष्येन्‌ प्र, (पा | ३,४,१० )। ` ह 


२९८३ 


३२, ३, ९{; २५. २,१;६;३९., 
र्‌, २; ४०, १,१६; ते १, ४, 
४३, २; ६; ४,८०; ८।,२बु; ७, 
४, ५२४; बू२, १,१,५; ३, २-५; 
६, २५३; ८, २;५; ३, २, ८; 
११, २; ४,९,१; ११,५; ६,४, 
३; ३,३,३, २; ४,१; २; ५, 


~ १३; ५५, ७,.३; ९, १ ॐ ४,६, 


५७, ३{; ¶५५, १,२, १६६; १०, 
५; २, १,६; ३-४, २६६, ५,९) 
१६१२, २१; ३,१०,१;११,२; 
४,४,४; ८,३४९६५; ९,४; ५, 
१, ३; ६,३,४; ६, १,७,१,२.; 
३;७, १४४; ८, ३; १ ६,१,३,१; 
२; ६, ५;७;८,१;५; ९,३; २, 
४, १२४५. ३.४; ६,३; 
७, १; ३; ३, ६, २; ११,१; 
५५८, ४; ९, १, २२; $;१ १,६; 
७, १, ६, २-४बु; ५, १६-१७, 
१; २५, ११; धूमे १, ४३, 
३६; ३७; ४, १०; २,४, ५; 
५, १५; २५; ६; ७८; ९; 
७,१५$; १३, १०४५; ३, १.७; 
२, १६४; ३,६; ४,३; ६, १.३५; 
६ १०२६७.४; ९,१३२;१०,३; 

५.३; ९४; ४, १, १९ २, 
४; ९; ११५; १४३, १८; 
४, ३९५ ४; ९१} ७; १०; ७, ९; 


८, २९; १४, ४; बकार १, 


७$; ७, ९.$; १९१, २५१०; 


रूप - 





गणी री 


१२, ३; ४:१३, १; २३ 
५९ ७; €; १७.१८१; १८ ४; 
२१, २; ७; ११;.२२, ८; १३; 
२४, १६६५७; २५, ४. २८१४५; 
$२९., ८; २०,६१; २१, ६४; 
२२, ७; २४, १९; ५५; ३७५, १६२; 
७; ३८, २.३९. २४; ४४७५, 
५;११-१३; ४६, २; ५०६; 
नक १, ७$; दे, ७$; २३०, + ^ 
२९, १७; २५, २; २७, २; ७; 
८; ३९, १; ४७, ४५;$; ७७, 
६$; कौ २, १८४; ज ३, १७, 
५; शो १,२४१; २, २९,६; 
९१, २९, .१५; ९, ४,७; ५२४; 
१२, १५; १५, - २६; १०, २, 
१२; १९, ४ १; | १२, ३, ३३; 
६,३; १४, १, ५६; ५७; १९. 
५६, २.२०, १२३.२]; प १, 
१३, ३; २९, १; १०७, ३; ३, 
८, २; € १४१. ८; १२, ५, 
१ ० १९६, २१८; ४३,४;६०, 
४; ६१,७; ८; ८२; १; ९६८; 
१००, २; १३९, १८; १४०.,४; 
१४१, ३; १७, २९, १५७६ ३९, 
३; १८, ६,४;५; २३. स १९, 
२६, १४; ४२, १०३४९. ३; 
-पम्‌ऽ-पम्‌ ऋ ३, ५३, ८; ६, 
४७,१८; मा २०, ६४का २२, 
९, १०; मे र, ११; ३; काठ < 
१४; शौ १, २२, ३; १९.,१,३; 


| * सक्पु- > यनि. (वु. या २,३;३, १३ ।8४४ १११९]; 


४) दुहाम्‌ [छोटि प्रपु १ इति 8४ ^, शोधः । | ब. ५५५।११०६ ०।<८५८ "स्‌ ।= ५८२ब्‌। भेदनः 
इति, ५७ ।१, १८४ ¢|, 51६ | १, ५२३ < ^ ₹्‌ 


०) ठु. भा. सा | तैत्रा ३, ६,६,२]। 

५) विप. (परुष-) । < «८ रूक्ष पारुष्ये (त. अभा.प्रभू.; 
वतु. एण. प्रम, < ५८रूप्‌ इति, 04. < ५८रज्‌ इति) । 
°) प, नाप. .( श्वप-भद- ) । (+८" बुष (= 4८बष्‌। 
त्रिरोहे" >) * वष्य->> “दक्ष->> " रप्प->> यनि, । 

¢) न. नाप, (वश-, आकृति- प्रष.)। 4८ रच्‌ (दीपौ > 


= «८ बू आछादन इति १) । | 

£) = सपा, माक ९,५.१,४७ माश्रौ २२,५.,५,२१॥ काठ 
७०,१३ शौ ६,१२३.२ तु रोक्रम्‌ इति पामे. । 

४) पामे, पर १९७६ द्र. । 

1) पामे, पर ११७१ ८ द, १ 


रूप- 


पै.१,२८, ३१९; ९, १२, 9; 
१९, ४३, १४; -पयोः शौ १०, 
८, २३; पै १६, १०२, १०; 
-पस्य मे २,१०.३१; -†पा ऋ 
४, १३, ३; ५, ४२, १३; ८, 
१०१, १३; १०२,८; ९,६४,८; 
: ८५, १३; १११, १; १०, ९६, 
३;१३६,४०;१३९, ३; मा १२, 
६६;का द, ५, ५ते ४, 
२, ५, ४; काठ १६, १२; 
क १५, ३; कौ १, ४६३;२ 
२९७; २०९६९४०; ञे १ ४८, 
९; २, २४,१३; २५, ५; ७,१, 
१; शौ २०,३०,३; -एपाः० शौ 
४५, २६,८; -पाणाम्‌ तै ३, ४ 
५, १; भुकाठ ५, ४; १९, 
४ १३, ५५, २७, १ 3 २२६, ५७; 
२८, ८; ३२, ४५ $; २३८, २; 
नुक २३७, १; ७१; ५; ४७८; ८; 
शौ ९, ४, ६; पै १५, ८, २; 
१६, २४, ६; -पाणि ऋ १, 
१०८, ५; १८८; ९; ९, ५२, 
११; ८१, २; ५, ५५,।.१; ८, 
१५,१ ३; ९, २५,४.]; १०,२१, 
३; ८५, ३५; १६९, ३५; १८४, 
१;चि १, १, १०२३, १५.१०; 
मा२,३०; १०, २०५ १२, 
2†; २३, ६५{; २८, ३२; 
का २,५७, २; ११, ६, ५{ ४; 
१३,१,२; २४, १०, १ 2{४; 


२९८४ 


३०, ३, ९; तै १, ५५,९) २; 


न२, क) ६; १६ ६, १५, ३; ३, 
५, १,१;५७, ३१; ९, भव; 
८, १,१ ०,४१; ३,.११,२; ¶ ५, 
१, ८, ४०; ३,१,४; ५,१,२६, 
१; २; र द,४,१०,२; ६,६,२५; 
७, १,६.८१; २,१४,१४,१७, 
१; मे १,५, १३; ७, २य; 
१०, ९; >, ५५, १५; ७; १ १५; 
७, <; १२; १३, १०४; 
२, १,१ ०; क्‌, १; र) १५३; 
७, ५; ५७; ९, ६;४,२.,१ १९. 
क, ७; ७; १२,१४; ९1; १४, 
९4; काठ ८, १५१; १०,१२; 


१२.४१; बृ १२, ५; ८; १६, 


८{; १९, ११; २०, १०५; 


. १५; बु२९, ३; ८९५ ११६१२; 


¶ २२, १९; ७; २३, १२;२६, 
७१; २८, ८; २९, ¶¶ु; २०, 
५¶; २२, ४¶; ३५, १५१; 
२६-३७, ३१; ३९, १०; ४, 
४; ४४, &†; ¶ृक ८, ३; ३१, 
१; १२.१८; ३५१; ४१,४; 
७४,८१; ४५,२; कौ २,११८०; 
३, ४, १२; जे २, १,८; २, १, 
२; शौ १,१,१; २४, ४६४. 
२०, ५; ५, च, «५; क १०, 
३; ७, ६२,७; ८४, ४ {४}; ८५, 
३१५४९, ४, १; १२,३, २१;४, 
२९; १३, १, ११; २, १०४६ 


रूप- 


१७, १, २८; २, ३०; १९, 
४९,४; पे १, ९६,१; २६१५; ८; 
९, ११; ९,१२, ८; १३, १,२; 
२, ३; ४, १६; १४, ३,१३;४, 
४; १६, २४११;१२०,१०;२;५; 
१५१, २; १७, १८, ९; २८,१; 
१८, ३, “†; ९,१०३१६, १; 
१९, ३९, १; २०, २२, २{; 
३१, १०८; -पांत्‌ काट १३, 
७; -बुपाम्याम्‌ तै ७, ४,२, 
३; ४, ३; काट २३४, ५; -पाय 
मा दे०, ७; का ३७, १, ७; 


ते 9; ३, १७, १; काट ४२,७; 


शौ १०, १०, १; ११, २, ५ 


पे शदे, १०४, ५; १०७, १; 


~पे छ १, १६४, ६; ४, ११, 
१६९, १६, ६; मा ८, ४८1; 
१९, ७७; ७८का ८, २२, २५ 
२९, ५,४५; ते ४, ३,१३.२१; 
9 च, १,४ब्‌; मे 9 ३, ३ ६४; 
६,१०बू;३,११, ६; काठ २०, 
३¶;२३०, ६०,७;२४.७१; ३८, 
१५ क २१, ९१; शौ २,,१ र 
७; १३२, २, २८; ४२; पै ९, 
डे, ९; | १६, ६१, ६1; -पेण 
खि ४, १३,३; मा ७, ४५२५ 
९1; का ९, २, ५; २७, ९, 

धृते २,४, ४३, १$; २,१,१, 
8; ८,५५; २,२,८;४,९,४; २,३, 
३, २$५; ४,१;२; ज्‌, १, ४ 


#) णं स्पेण यो वयः इति पाठः १ यनि. इति, वयो वय 
इति च शोधः (वु. हौ १,२२.३) । 
°" ४) पामे, पृ २३६२८ द्‌. । 

०) न्वा [दविर] इति शोधः (तु. सवै मूको. ।एकवजेम्‌ | 
सपाः चै |९., २,६। मूको.) । शपा ल इत्यत्र सम्ध्यभाव 
आः (तु.फ.), बहु धाऽनुरूप- ¬> -पाः इत्यन्न वा पाठ 


इति तु यद्‌ छ. वचः, तदसङ्गतम्‌ + . उक्ते सपा, प, . 


विरूपा > णपि(= नु ) रूपा शति दि-पदः शोधः, 


०) विश्वा स्पाणि>> सपा. पै १९, ५१,० रूपधेयानि 
इति पामे. । 

°) विश्वा रूपाणि >> सथा. खिसा १, १ विद्ारूपम्‌ 
इति पामे, । “) पामे. ए १३५७६. । 

४) पामे. प २१२६६. । ०) पामे. पू २३६२१६.। 

\}) सपा. स्पे (माश्च १९, ५, ९, ९ च ) <>>स्पेण 
(बौश्रौ १४,१२: १२ च) इति पामे, । 

1) पामे. पृ २१५४ द्र. \ 


५ कवि 
1 


नि री यगि 


१) २, ३.४, १; ६५५५; 9,१६३) 
१०, १३११, २; ४०२,४; ८३३; 
र; ५२ ९, ४; ७,८, ३; १९- 
२०, १ $; द, १, ९, ३; २, ४, 
१६६, ३; ३, ११, ५२ ६, १ 
२; वमे १, ३, ३७४; ६, ७; 
द; 3, ६; ५७, ४;९, ५; ४, ३; 
१; ५, ७; ८, २$; ¶ृकाठ 9४, 
९; १२,४८५;७८; २०, २.४ 
७; २१, ७; ११; २४, १; २८, 
४२; २०, ६$; २३७, ७; $५३, 
९:१०; कदे, ७; ¶द१, ५; ६; 
९; ३७, रनु; ४४, ४२ हौ ४, 
१३, ७; ८, २५, १०.१३; १०, 
८,३१.१ १,७१, ३१०; २,७२.२; 
८ ०,२;१३,२,१०-१४; -¶ुपेण- 
भ्पेणमे १, ५, ९; काठ ७, ७; 
-पेभिः क्र ५,४३,१०; -पेम्यः 
ते ३,२, २, २; मै २, ९, १०; 
-पेषुमे ४, २, ११९ब्‌; -पैः 
ऋ १, १६०, २.९, ३४,४;१०, 
११०, ९; ११२, ३; मा १०, 
३०;२९., ३४; का ११, ९, १; 
२१,४, १ ०; ते ५७, १, ६,८ब्‌; 
कुमे १, # ३,४,१२६ ३५१५, 
८$; ७, ३, ४; १३, 3; 
गृक्राठ २, ९$; ८१५; १२, 
४; १६, २० २१, ११; १३; 


२६८५ 
क ८, रषः शौ ५,१२.९ 
रूप-कुत्‌- -हृत्‌ बते १, ७,४, ५; 
द, १, ८१५५; ३, ६,२.५५, ८;४; 
कृतम्‌ मे ३, ११,२. 
ख्प-ता- -तयि ने २,४.४१. 
स्प-धय- -यानिखि २, ९, २; 
हौ २, २६, १;पै २,१२, १; 
१९, ५१, ७५. 
रूप-वत्‌- -वन्तः पै १६,१३९,२७. 
1 स्य-दास(:) ऋ १, १६४, १५; 
शौ ९, १४,१६; पै १६.६७५. 
रूप-सणष्ट(द>)द्धा- ढा ते ७, 
१, ६,६. 
ख्प-सष्टद्धि- -ढयै तै ५, १,१, 
धबु. 
रूप-सुध्त्‌- -छतः पे २,७९.३. 
५८“रूपि, भरूपयव्‌ काठ २९, रबु. 


रूपक.,काः- -कम्‌ पै ६, १४,४; -काः 


शौ ११,११,१५. 


रूर'- -रः शौ ५,२२,१०; पै १२, १, 


२६१०; -रम्‌ः रौ ५,२२, १३; 
पै १६ ७४, ६; -राय दौ १, 
२५,४७,१२१,१; पे १,३२.४. 


२५->> रे-वत्‌1- -वंत्‌ ऋ १, ७९५५; 


९२,१४६; ९५, ११; ९६, ९; 
११६,१८;१२४, ९;१०.१५१, 
८३९; २, २, ६३९६; ३५.,४;३, 
७, १०६१८, ४६५२३, २;४;४ 


रे-> 


५१,४; ८, २३२४६, ४८, ७]; 
१०, ३५,४; ६९,३; ७५.७मा 
१९५, ३६९१; का १६, ५, १८१; 
ते २,५, १२, २†; ३,५, २, 
4; छ, २, १२३, २; ४, १, 
24; ४, ५1; १२, † ६, १) 
५}; ५, २, ६, ११; मे २,१२, 
८; २३, १६१ {1 1४, १०१५; 
१२.४६ काठ १७,७१;२१.,१३; 
२२२,१४; ३७,१७१; ३९.,१५; 
क २६.९५; कौ १, ३५५ २, 
९१२; १०८२; †ज १,४,२१५; 
४,१५.५; पे ६,३, ५; ८,१४, 
११; १५५,२,२; -† वतः क १, 
ठ,२; १२०, १२; ६,४४.११; 
9, ४२, ४; ८, २, १३३ ४५७ 
९; १०, २३९,३.॥; १०,२२, 
१५; तै २,२, १२, ८; कौ २, 
४३८; ११५४; जे ३, ३३, ४ 
रौ २०, ५७, २६६८, २; -वता 
ऋ छ, २५, ७; मे २, ८, ८४; 
-वते ऋ १०, ११६, २; 
[विः ऋ ६, १,११;मे ४, 
१३,६; काठ १८.२०; -वम्तम्‌ 
ऋ ८, २,११; २१, १४; कौ २, 
७४०; जे ८, २१,१०; हौ २०, 
११४, २; -वान्‌ ऋ २, १८, 
२; २७, १२; २, २७, १२; ७, 


०) पाठः स्ये नः इति शोधः) आ [कप्र.], ख्पे इति 


सबन्धः (तु, सस्थ, रि. वाम->>-मेन!) । प्रङृते यनि 

आति. नाप. ( अपसन्य-पाश्व-) द्र. । व्यु. १ <-(+^राष्‌ , 
«८साध्‌ इत्येतयोराजंवा्थे समूलस्य सतः) «^ * रूपु 

(= ५८रूध,१्‌ ) इति मतम्‌ । 

9) पमे. पृ २१५४ दद्‌. ९) विप, (छवष्टू-)। 
५) पामे. प्र २६८४ धद.) 

£) पुं, नाप, (रक्षोभेद-)। (+८रूष्‌ हिंसायाम्‌ |> भवे) 

रष्‌->> * रष्प- >> यनि, । सस्य. ए जिगीषमाणो >> 

(4^ग ।निगरणे।>> ) जिरीषंमाणम्‌ इति शोषः । | 


£) विप. ([उष्ण-| तक्मन्‌- ) । व्यु. १। 

४) शीतं रूरम्‌ ~> सपा..शौ ९, १३, ६ पे १, ३२,५ 
विश्वक्षारदम्‌ इति पामे. । 

०) बप्रा, सत्‌ भाप. ("साम-स्वर-खय-१), नाप 
(धन-) । प्रथतेऽथै < 4^री (= ५८खी (लये|) । दितीये्ऽ्यं 
रयि- >> नप्र. रे->> यनि, । | 

1) विप., करितरि., नाप, (साम-विशेष- । ते ४, ४,१२, 
४ प्रथ.]) च । मतुपः प्र. स्वरः (पावा ६,१,१७६) । 

2) पामे. पृ ७५७ 6 द्र. । 

५) पामे, पृ १५८० दद्र. ॥ .. 


कः 


१,२३;८, २, १३; ४५, १५; 
४८, ६; ९६, १९०; १०, ६०, 
४; १६०, ४; खि ९५, १२, ४; 
१३,३;४; मा ३,२९;का३, 
३, २१; तै, २, १२, ८; 
नै १, ५.४; काऽ ७,२; क ५, 
२; कौ २, १०१५; ११५४; 
ज ८,९, ६; शो ०; ९६, ४; 
$१२८, ४० ८६९. 

१२ेबती०~ -°ति ऋ १०, ८६, 
१३;मा ६, ११;का £, २, 
६;मे १, २, १५; ३,९, ७; 
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१७; १०, २, १७; १०, २९; 
१९, ७,१२; २५;१०, २९१२, 
२,३; १४, २, १४; १९, ५२,१; 
पै १, ३०,१; ८२.३५; २,५९., 
र्ठ द, ३९, ५१५; त, ७, १ ०; 
१५, ५५; ३५, ५;६, २२.२३; १२३, 
२,२१४; १८५, ५, ३०; १६,१९, 
३०२४०५१; ८; २६, ४; ३२, 


*) शोधः पृ २४१९ € द्र. । = सपा. आश्रौ ४,१२.२ । 


तै ७, ४,१२,१ अतः इति पाभ. ¦ 


०) पामे. पृ २६९८७ ८८. । ५) पामे. पृ ८७१८ द्र. । 


 %) पामे. प २६८७ € द्र. । 


- = - = ~ - -- = = च च ज्मा चत = = क क = क = ~~ = ~ ~ = ~ - 


३; ६०,५; † ६५, ३-५; € ७११०; 
१०९ ९; १५४, २; १,५५, ५; 
१७, ३६, ३; १९.,१२ २५४४, 
१६-१९; -तसः ऋ १, १००, 
३; द, २३१, १०३ ८, ६,३ ०; ९, 
८६,२८; भत १,५,९,१;२; ५, 
६,८,४; ५:६१ ६,६,२; कुमे ३, 
२,६; ८; ५, ३; ७, ५; ¶काठ 
२, १४; ९, १५; २७, ५; क 
२७, ६ब्‌; कौ १,२०; जे ९.३. 
१०]; शौ १४,२, ३७; पै १८, 
१०, ७; ~तसा ऋ ८, १७, ३; 
८३,४; ९,७४, १; मा २५, ७; 
का २७, ७,१; ते ५,६,८,्ब्‌ 
मे २, १३, १०९; ३, १५, ९; 
,१२, ५; बृकाठट ८,५; २०, 
६;२२, ७; २९.,१०१०; भुक ७, 
१; ३१,८; ३५, १; शौ ८, ५, 
२१६१३, १,१५; पै १,४७, १; 
२, १४, ७; १९१, १, १०; १६, 
१३, ११; १८, १६, ५; १९, 
४०,१३; -तसि ऋ ६,२८, ८; 
९, १९,४; ते ५, २,१०, ३१; 
भृकाठ २०, ९; १०; भक ३९, 
११; १२; -तसे ऋ १, १५५, 
३; मा ३९.१०; का ३९, ८,१; 
ते ७, १,१९, ३; ३, १६,२; मे 
द, २, ९; काठ ३९, १; ४१, 
१०;४२.६; -तंसि ऋ ८, ४४, 
१६६१०, ६४,१४; †मा २,१२; 
१२,१ र; १८, २०; {का २, र, 
२; १४, १, १४; १६, ५,१;ते 
१,५.५१; २,५, ६,३; ४, ४, 


कप; ५, ९, ८, स्वृ; मिष 
९) पामे. प्रू १३९६९ ८द्.। 


रेतस्‌-> 
५,१;५; काठ ६,९{; क ४, 
{कौ १,२७;. २,८८२; जे १,३, 
७ 


वृ रेतस्‌-व(त्‌ ~> )ती- -ती मेश, 
५,५;७,४; काठ ७, ४;९.१;क 
५५,३; ८, ५. . 

रेतस्‌-विन्‌- -विने ते ७,५,१२,२; 
काटछण्‌, ३; -वी ते५ ५,४.२१. 

¶ रेतः-सिच- -सिक्‌ ते ५, ६, 
८५; -सिचो ते सै, ६, ८, ४; 
५;मे ३, २, ६; काठ २०, ९; 
२२,७; कं २९१,८; २५,१. 

रेतो-धस्‌- -धसः मा ८, १०; का 
८, ६,४., 

रेतो-धा- -धाः ऋ ३,५६, ३; ७, 
१०१,६|; ५,६९,२;९,८६,३९.; 
१०,१२९,५; चि ५,५,५; मा 
८, १०; २३, २०; ३३, ७; 
का ८,६, ४; २०१,५५.३; २३२,६, 
५; कृते १,७. ४,५; २, १,१, 
६५२, ७; २,१०.३; ४,४, ३;५५; 
२,६१४; ६५, ८,४; ७, ४,१९, 
१४; भृमि १,६, ९; २,१-२,४; 
५,१; २,२,५;१२,२०$; ७,३, 
६५७; ७, ८; १४,९ $; बृकाट ९१, 
४$; ८, १०:१०, ११; ११.,२; 
५; १२,८; १३; २२०,४; २९.,९.; 
२२, ४२४; २७, ५; ४४७, ८ $; 
कुक ७, ६; ३९, ६; ४६, २; 
कौ २,३०५]; जे ३, २५, १; 
दौ ५, २५, १; ३, ३९, ४; 
-धाम्‌ खि ५,७,१.१०; मा ८, 
१०; का ८,६,४; मे ७,२,१०९ 
१३,२.; काट १५.१३. 


1) पामे. प २६९१४ ८द््‌. । 


९) सपा. शौ १,३५,३ तेजः इति पमे. ` 


५) पाटः सपा, शौ ५,२५,१ हापः इति 


देतस्‌-> २६८९ “र~ 
रेवे-ष्द्‌~ -शष्‌ खि ८,५५.५; १२; १०,५, ४८$; पे १६, ७, १४. 

रेतिन्‌*- -तिनः ऋ १०,४०,११. २; -भासः ऋ ८, ९७, ११; रेषण~, रेषिणी- ५^रिष्‌ द्र. 

रे तन्‌” पै २०, ५८,४. खि ५,९,२; द्रौ २, २८२]; जै ^रेष्मः-> रेषिमिय५~ -वाय तै ४,५, 

रेपस्‌- «^रिप्‌ द्र. २,२३,१*]; शौ २०, ५४,२१; ९७,२. 


रेभ०- -न्म खि ५५, ९, १५; शो २२०, 
१२५७.,४; -०्भ खि ५,९,३; शौ 
2२०, १२५७, ४; -मः ऋ १, 
११३,१७६१२७,१०५; £,३, ६; 
११, ३; ९, ७, 6; ६६, ९; 
७१,७; ८६, ३१; कौ २, ४८३; 
जे ३, ३६, ८; -भम्‌ ऋ ९, 
११२, | ५; ११८, ६]; ११६, 
२४; ११५७, ४; ११९, ६; १०, 
३९,९; खि १,१ २,२; मा २०) 
६; का २८, १, ६; -माः क्र 
१, १६३, १२; १०, ७१, ।(१, 
१६.४,३) ३; ८७,१३; मा २९, 


८५,२. 


4^रिह्‌ द्र. 


३,१. 


२३; का ३१,.३, १२; ते ४,६, रोष-रेट्‌ मा ६,१८५ का ६, ४, १; | 
मे १,२,१७; काठ ३,७;क २, 


७, ५५; छठ छद, ३ 3 श्लौ ८) ३, | 


9) विप. । < रेतस्‌- इति, सा. प्रभ. । 

०) सायम्‌ इति शोधः इति 874. (तु, सपा. शौ १९१, 
२,१६ पै १६,१०५,६) । 

९) विप,., नाप. (स्तोत्‌-), व्यप. (वु. ऋ १, ११२, ५; 
११६९,२४; ११७,४ प्रम.) । कतरे अच भ्र. । 

५) स्वराभावः १ यनि. शोधः (तु. शौ.) 

°) * विप. (॥* घन-गृत्‌-। अभि-) । (र~ >> नप्र.) र- 
+ (५८ग् >> ।कतेरि। अ->> नप्र.) भ- >>! उस.। यनि. । 
“यद्‌ (यदा) ईम्‌ (इमम्‌ (अग्निम्‌ |) प्रति (उद्दिश्य) 
हविष्मान्‌ (सन्‌ ।यजमानः|) विश्वासु क्षासु (भूमिषु) जोगत 
(< «गु (.* गमने] = जटाय्यते |तदा तस्याऽन्येषां च|) 
ऋषूणाम्‌ (ऋषोणाम्‌ [अजानतामेव सताम्‌ |) अरे (अयम्‌ 
अ्निस्तेभ्यः) रेभो न (इव । सन्‌ |) जरते ( भासते)" 
इतिवा. । 

८) नाप. ( ऋग्‌-विकेष- [शौ २०,१२७,४-६.|) । मत्वर्थे 
जल्‌ प्र. उस. [पा ०५,२,६१ (तु. सा | पत्रा ६,२३२.९५. 
प्रम. च; वेतु. भा. सा। तै. । रेभ- = शब्द-ङद्‌- भभि- 
इति कृत्वा तत्संबन्धात्‌ प्रं. इति)] । ` 

2) विप. ((.स्सवती-] -द्यप्‌- ।प्रकरण॑तः.|) । ^ छेवा- 


रैप १प्र.१०३ 


१२७) ५ मे ऋ १०, ८७, 
१२; शौ ८,३, २१; पै १६, ८, 
१; -भः ऋ ७,६३,३. 
२(भ~>)मी"- मी ऋ १०.८५. 
६; शौ १७,१,७; वै १८, १,७; 
-मीभ्यः ते ७,५, ११,२; काठ 


रेमत्‌- «रम्‌ द्र. 
ररि ~, रेरिदत्‌-, रेरिदाण- 


गेरी -शीनाम्‌ मे १, ३,३६; काठ 
२३०, ६; ७; -शीषु तै २, द, 


रेष्म्य- -ष्म्याय' मा १६, ३९; 
का १७, ६, ३; काठ १७, १५; 
क २७,५. 
रेष््रन्‌"- -सप्रणा पै १५, १९, ८; 
-ष्मा शौ १५, २, ७; १४; 
२०; २७; पै ९, २५, १३; 
-ष्माणम्‌ > मा२५.२; का २७, 
२,२; मे ३,१५.२. 
रेष्म-च्छिक्न"- -ज्ञम्‌ रौ ६,१०२, 
२; पै १९,१४,२१९,१०, 
रेष्मण्य“- -ष्यायः मै २,९,७. 
! रेष्वमभिस्सह पै १, ८९,२. 
«हे (भषणे), रायसि ऋ ७,५५, (३; 
४; राय ऋ ७, ५५,३. 
रायत्‌- -यतः ऋ १, १८२,४. 


(*रस-) > " वेश्वती->> नेप्र. व्रेशी- (=सपा.मा 
८, ४८ का ८, २२,२ पे.) > यनि. (वैवु. सा. भा 
|ते.] < ५^रिश्च ।हिंसायाम्‌ ] उ. म. साच] 
< (* उद्र >> नेभ्र.। “रे + ^८री इति १) । 

५) विप. ((.* खप्रा-] वसा- | युष्‌- |) (4^री ।गतौ। >) 
+ रयस्‌- (गतिमत्‌-) >> नप्र. यनि. (व॒. ।ताव्प्ैतः। 
माद ३, ८, ३, २० ।तु. सा. ४४६. प्रभ.|; वैत. सा 
का. उ. म. < «^रिषू (हिंसायाम्‌ | इति १) । 

॥) सपा. ते १,३, १०, १ श्रीः (<^ श [ = «८ 
"गती?|) इति पामे. । 

1) नाप. ( बात्या- = स्ज्ज्ञावात- [तु. एष. प्रमू.; 
वैत. अन्ये = प्रलय-काल- इति |) । < ^^रेष्‌ ( = ५^२ेम्‌ 
[कम्पने|) । 

४) विप. (* वात्यामय-| ~) । 

1) सपा. परस्परं पामे. । 

=) उत्र देवतोपचचारः। | 

२) विप. ((* वात्याऽऽन्दोक्ित- तृण-~) । पूप. सरः 
(षा६,२, ४८) । उप. < «^छिद्‌ ( = * «५८ 
(गतौ) । | 


शै (अप्रा. )*~ राम्‌" 


*) भाप. (* शोभा-) । <4⁄“ राय्‌ (= +८राज्‌ ) 


ग. 


रायः ऋ १,३१,१०; ६२, १२; 
६८,५;९८,३; १२३११३६१ ६५७, 
१६१६९) ५;२, १६२४, ८,७ 
४१, १०; ४८, १६५, ४२, ८; 
५४,७; ६,१ ५; १४, ३; १९, 
५६२६० १; ५४७, ९; ७, १८, 
२०६३४, १२:२३; ३५,२;३७) 
८; ८, ५२, १०६; १०, ११५,५; 
१४०,४; लि ३,४, १०; मा २, 
१०६२४; ७, २२. ५७; ६, ६; 
७, ४; ८,१४;१६; १२,१०९; 
१८,१ ०; का २, २.९; ५६,१; ८, 
५७, इ र ८१, २, ७; 2, १, ७६; 
७, २,१; ९.३, २; १३,७,८१; 
१९, र) ३; ते १, २, ५, २; 


, ७,१;११,१;२.५.१ ५६९, २;४,३, 


१६५,६,२;४३२,२,८,४१०.७,२, 
७,२१; ७,४,१; ६,१,८,४५.; 
२,२, ६;३, ९,४; मे १,२, ४५; 
७; ३,५; ३८; २३९; ४,१; ५.२६, 
१;२,४,३९६७,१४१;११,४; २, 


 ७,७;८,२; ४, ९,१३;१३, ६†; 


१४,१ ७; काठ २२,५ ;८; २, ४ ;8, 


 १,१३७,१;१८.९; २०; २४, 


४२; बु; {कौ २,१०२८;११६९; 
ज ४,२६.०; शौ १९,१ ०, 
पे १३,.८, २; श्रायः ते २,४, 


१०, १११ 


२६९० 


५,२; रायः ऋ १२,४,।१०; € 
३२,१३.; १५७,३४; २४, ५;३३, 
१; ३६,१२; ५१, १४; ७२,८; 
७३,९; (१०;४,२,२०.]; ८१,७; 


९१,२३;९ ६, ६; १०,१३९,३]; 


११३, ४; १२५, १; १२७,११; 
१३८,३;१४९,१; १०,९३,६.; 
१६६, ३; २,१,१०; २,१२; ९, 
५;११,१२; २४,१५; २७.१५७; 
२८, ११; २९, ७]; ४०, ४; २, 
२,१५; १ ६,१; ३; १९,३; ३०, 
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रायस्‌-काम- -मः ऋ १, ७८, २ 


७9 ३२, ३; ४२, ९, 


रापस्‌-पोष^- ~> 'ष-दा०~ दे! मा 


९५,१; ६,३२; का ५,१,१;६.,८., 
३; मे १,२, ६; ३, ३; ३,७,९; 
४, ५, ४; काट २, ८; ३, १०; 
२४,८; के २,२; १७; २८,१. 
रायस्पोष्र-दावम्‌०- -वे' ते १,२, 
१०,१; ६,२,१,३. 
रायस्पोष-वनि°~- -नि मा५,२७; 
६, ३; का ष्व्‌, ५७) ३; ६, १ 
४; -निः मा५, षरकास, 
४, ३; ते १, २, १२,३; ६,२, 
८,२;मे १, २, ८; ३, ८,५; 
काठ २, ९; २५, ६;क२,३; 
३९, ४; -निम्‌ ते १, ३, १, 
२; ६, २; काठ २, १२; ३, ३; 
२३८,१३; क २,६; १०. 


८1; १७; कौ १, ४९; ५८; रेभी- रेभ- 





सपा, तै | १, २,२, १ प्रथ. | पपा. सा | का. | 8५ 9) भाप. । 
( १, १६१ (वु. ऋ ८, ६९, २]; वैठु. ऋ. पपा. प्रग. ") सपा. 
यनि. तु. ए तै.])]। इति पामे. । 


^) 


वैतु. ५१. रायः इति । 


श्रोक-, ररोक्र-, इरोक- ^८ब्‌ द्र. 

रोदयत्‌ - «८ह्‌ द. 

रोग-, रोगनाकन- प्रम, «५८ज्‌ द्र. 

रोच्‌-, १रोच-, ररोच-, रोचन्‌, ना- 
प्रम्‌. ५र्च्‌ द्र, 

?सेचित्‌ पै ५, १,२. 

रोकिष्ण- 

रोद -, रोदन- ५८९्द्‌ द्र 

श्योदसीः 


५^र्च्‌ द्र 


सी ऋ १, १०, ८१ 
३१, ३; ३३, ९; ३६९, ८; ५१, 
१०५४, २; ५९, ४; ६२, ७; 
६४, ९; ७२,४; ७३,।८; १०) 
१३९, २.७६, २; ८५, १; 
१००, १४; १३२, १; १३४,३; 
१५१, १६;१६०.,२;४; १७३, ३; 
९६; १८५, ४; १८६, ८; २.१, 
१५; २, ५६६; ११. ९६१२, १; 
१५, २; १७, (४; ९,११०.९]; 
२२,२; ३१ ४; २,२,२;७; ३, 
२; ४; १०; ६,।२; ७,१८, ५; 
७, १३, २; १०, ४५, ६; ५ 
१०५७, ४९; १३, २; १५.४५ 
३०,५; ३१,१०६; ३२ १, 
१;३२८, ३; ८६३९५, ८; ४९.,३; 
५३, ।१२; ८, ६,१७; ९, १८, 
५५४, (१५४,१६,५८,२५; 
१८; ५६११३०७; ५७.४६१, ९; 


°) विप. । उस. । 


षदे (माश २, ४,१,१३ च) <> "वदान 


४) नाप. [यावाप्रथिवी- (तु. निच (२, ३०; प्रभर.)] । 


४) तु, पर २६९१ ¢ । 
०) = सपा. माञ्च ७,५,१, ३१ तेव्रा १,४,४, ८ आश्रौ 


३,१२,२३ प्रश. । आपश्रौ ९,९,१ बौक्नौ १४, २४ : ३९. 


माश्रौ ९, ११, ८; १२, १२ दिश्रौ १५, ३,१, १ 
तु रय्यै इति पामे. । 


(५८द्द्‌ (निवाते! > भवे) रोदस्‌- >> * रोदश्वती-> 
यनि. 1 दिवि देवानां भुवि च मानवादीनां निवासप्रदे सती 
तथोच्येते द्यावापृथिव्यौ (वु. विन {४० २९, ४५५-४५६); 
* रोधसे इत्यत्र टि; . वैतु, या (६,१ प्रग, < ५८सध्‌ 
आवरणे] इतीव १) 


१रदसी- 


७; १०, ८०, २; छ; ५७, ८; 
१६,५; १८,५; १९,१; ३.४,९; 
४२,३; ५, १, ७६.१६, ४३२९, 
४; २०, ८; २३१, ९६; ४२, १४ 
४९, (८५; ७, ३४, २२०; ५३, 
६;६१,१२;८५५.३; &,१, ॥११; 
४,६|;३,७६;८,३६;११,४; १२,१; 
१५,१५; १६,२४; १७,७;२९) 
५; ३०, १; ४८४, (५; ९२, 
१२]; ४६,५; ४८,६; ५२,१४; 
६९, ९; ७; ६५७, ५; ७०, ६; 
७३,।.१; १०,८, १; ७; २,३; 
५,४; १२,१३ १८,२४; २०.२४; 
२३, ३; २८१ ३; ३१, ५७; ३४, 
२३; २४; ३५, ३;२९१।७;४०, 
७ (६२,३)]; ४०, २००; ५६, 
१७; ५७११; ३; ५८,१;६ १.४; 
६९,१; ७२, ३; ७९, १; ८६) 
(१; ९,१०१, १५; ८७, २;३; 
९०, २;९६९,१;९७ ८; ९९,३; 
८, २,६६६, ५; (३८;७६,११.॥; 
७,१६६१०,६;१२,७; [(६,१५) 
४; १५.०२; २००४; २५.२१; 
४१,१०; ६४,|४;१०,१४०.,२.]; 
५७०, ५; ७३, १३; ९४, ११; 
९८, ५; ९,१८.९; ४१, ५६७०, 
५५५७४, २; ७५५, (४; ८५,१२|॥ 
७६,३; ८६, १३; ९७,२७६३८; 
१०१, ७} १०,५, ४; ११, ।९; 
१ २,९.|; ४५, ठ; ५०, १; ५४, 
१; ५५,३; ५९५, ८; ९५०५; ७६, 
१; ८०, १; ८८, ३; ८९,१३; 
९३, १; ९६, ११; ११२, ४; 
११९, ७; १३४, १; १३६, १; 


२९६९२ 


गरी 


१४७, १; खि १, २, ५१५; २, 
१३, ३;. ४, ९, २१५; ३१५ 


{मा ५, १६; १२, ६;२१;२३; 
३.३; १०७; १४, ५९; . ६८०; 
२०, ६० $; २९, ३४$;. र, 
२४; २३३, २३; ७५; {का ५५, 
५, ३; १३, १, ७; २.४; ६;३, 
छ; ७) ९; १८, ५,१ ०५६,४१०; 
२२, ६,६; २३, ४,९६$; २९, 
३, २; ३२, २,६; ६,६; {ते १, 
२,.१ ३,२; ३, षठ) न ५, ११, 
२६.५७१ १३, १; २; २,४,८.१; 
१४, ३५; , २, १,२; २,२;३; 
५9, ३; ६,३,३; च्च, २४०; ९९,१, 
५, च्व; मे १, २,९; ३,३२; 
र५४,७६७, ८; ९$; १४६ $१ ०) 
५; ६० १२,५२३{;२,$११,२; 
२३६१६१५; ४,१०,५;११.१;१२, 
३; १३,६; १०४; १४, २; ९$; 
१०६१५; {काठ २,१०; ७,११; 
१६; ८, १६; ९, १९; ११,९; 
१३; १२.१५०; १६.८९२ १०; 
१४; १८, ३; ४$%; २०; १९, 
५४; २३८, <$; ३९. १ ३३ ४०, 
१{; {क.२, ४; २, ९; २५.४५; 
२८, ३; ४$०; {को १, ७१; 
१८२; २७८५; ३७१; ३७९; 
५४६; २,१६८; २१२०; २४६; 
२२९; ४४०; ५८०; ५९८; 
६५४; ७०८; ७३८; ८३८; 
८४६९; ९३८; १००३; ११६७; 
द, १, १४; ३, ९; †जे १, ७) 
९; १९, ८; २९, ८०; ३९, २; 
१०; ५९, २६२, २, ४; ४,१०; 


१रोदसी- 


बे, १६, ९; १९, ५७५; २१,११; 
२८, ११; २.२, १५; ४५७, ६; 
४८; १८; ५४ ४; ५८, २५; 
४, ८, ४; २३, ५; ९६, ३; 
शौ १, ३२, ३; ३, ३, १; ४, 
प,४८; २, ३]; १४,४०; १६.५५; 
५५, १,९; ७,५१,२*; ८,९,६; 
१९, ७, १; १३, २,३२; ३,६; 
१८, १, २५; २, ६५; १९. 
१०, ३; {२०, ११, १; १२,३; 
३२, १; ३४, १; ४२, २; ६१, 
५; ६२, ९; ६४) २; ७५७, ५; 
८०, १; ८१, १५; ९०,१; ९२, 
२०० १०७,२;११८, ४पे १, 
२३, ३; २, ७४, १; ५, ३२, 
५; ३८, १; ६, २,९; ७, ३, 
८; शदे, ५७ १; ८) 21; १०, 
८; १४, ३, १७; १५५, १, ५; 
१६,१ ८, ६; १५३५१; १८.२३, 
१०; ३२,. १४१; -न्सीऋ र, 
५२, १०१४; १०५, [१-१८; 
१८५,३; २, २६१९; ५४, ३;४; 
१०; ७,५५, ६; ५६,४; ६,५०, 
३; ६२) ८; ७०, ४५. ३; ९,, ७, 
९; ९८,९; १०, १२, ४; ६७, 
११; ७९, ४; ते ७, ७, १५.६९; 
मे ३, १६,५१०; ४,१४.९; काठ 
२२, १५; †को १, ४१५७; २, 
४८६; †ज १,४०, ९; द, ३५७, 
१;४,१५७,२; †लौ १८, १, 
३१; ई, ८९; २०,. ९१,.११; 
-सीभ्याम्‌ ऋ ९२, १३६, ६; 
-स्योः ऋ १, ३३, ५,५९.२; 
९६, ४; ११७, १०६; १२२, १; 


2) द्विव.(वु. पपा. चै, प्रथ; वैतु. सा. ७०. फ. 0. 
प्रघ, प्र१ इति) । ०) सा. दिव, इति । शिष्टम्‌ दरि. द. 

०) सप्त (वेतु, वे. सा. 6. प्रथ, प्र इति,.त फ. 
प्र इति च)। ५) ग्दु* इति स्वरः {.यनि, शोषः । 


०) पामे. १२५६० द्रे, । 7) पमे. पृ२२३८१८द्‌ः। 

४) रोव्‌° दविर] इति शोधः (वु; ऋ ७, ६९,१ स्क.े. 
सा. 1.8, ए. प्रसूः; वेतु. छ; यनि. एव) । 

५). रो* इति स्रः १ यनि, शेषः (वु. तै.) 1 १ 


१रीदसी- 


१४९, २; १५१, ३४; १६५८, 
१०; ३, ३१, १३; ४; ३, (१; 
£, १६,४६.; द,२, ११; १४, 
£ (१५, १५); २४, ३; ७, ६, 
२; ६; ८,७२, १३९ ९०, 9; 
१०,१,२;७४,१; खि १1) 
५७-८, ५; मा १९१, ४३; ३३, 
२१; का १२, ४,६; ३२ २; 
४;ते १, ३, १४, १; ४७, १.४, 
२३५, १, ५,४; मे 2, ७, ४; 
र, १, ५; छ, ११, ४; कार ७, 
१ ६;१६, र १९.,५; क २३०; ३; 
कौ १,६९;५३६२,८३० जे १, 
५७, ७६५५, ४, 
रोद(सी >) सिप्रा" -प्राः ऋ १०, 

८८,५; -प्राम्‌ ऋ १०,८८,१०. 

ररोदसी°- न्सी ऋ १,१६७,४१०५०; 
५, ५६) ८; ६,५०, ५; ६९, ६; 
१०,९२,११४, 

?रोदसोः ऋ ९,२२,५. 

प्रोदस्य पै २०,१८,९. 

रोध, रोध-चका-, रोधन- 


२६९९४ 


दय्‌ द्र, .. | 
{सेधनस्यादिदेवनम्‌ पै १३, १०, 
५ 


रोधना, रोषल्‌- ५८५ द्र. 
रोप-, रोपण- «रप्‌ (बधा.) द. 
†सेपणा (कः>) का"- -कासु ऋ ९, 


५०,१२६ रौ १,२२, ४; पै १, 
२८४, 


रोपयिष्णु-, रोषि, रोषुषी- «^ 


(बधा.) द्र, 


रोमन्‌ ~ -म, > माकर १, ६५, ४; 


९, ९७, ११; कौ २, ३७; 
जे द, ३०, १ 21; पे १६, ५७५, 
१२११; -माणि ऋ १, १३५, 
६; ९, ६२, [८४ (६७, ४; 
१०७, १ ०)]; ५७५५, ठ; खि 2, 
१२,२; पै १६, १३९,१८१. 


रोमण्‌-वत्‌- -वन्तौ ऋ ९,११२,४. 
{रोमश हा- -शम्‌ ऋ ८,३१, ९; 


१०, ८६, १६; १७; शौ २०, 
१२६, १६; १०; -शा ऋ ९, 
१२६, ७; ८, ९१, ६; चै ४, 


ररोहिणी - 


२६,६. 
रोमि पै ४,२४.२. | 
सिम्भामसि पे १,४९.३. 


रोर -राभ्याम्‌ मा २५, ३; का २७, 


३,२; मे २,१५.३. 


रोरुचान- ^^२च्‌ द्र. 
रोरुवत्‌ - «^₹ (शब्दे ) द्र. 


रोरुहम्‌ पै ६,१४,९; 


रोरूयमाण- «र (शब्द) द. 
रोह, ११ रोहण, रोहणी- 9 रोहत्‌ ~ 


रोहमाण-~, रोहयत्‌ ~, रोहस्‌-, 
¶१रोदिणी- «रद द्र. 
ररोहि(ष र ॥ )णी- न्णी ते २, १,४) 
९;,७; ७, १,६,२;३;मे २, 
५, ७२ब; द, ७,४ब्‌; छ, २,४; 
भुकाठ १३, ८; २७, १; रौ ६, 
८३,२; १३, १ १२२६२६३; १९,७, 
२;वै १,२१,३;१६,४७११;१८, 
१७,२; ३; -णीः ते ५,६,१२ 
१; १५,१; मै ३,१३,६; ४,२, 
११; डौ १,२२, ३४; ८,७, १; 
१८.४.३४; प १,२८,३१०;१६, 


०) ©, ^ ५५, प्रभृ. रोदसोः इति पिपटिषवः । 

४) त्रिप. (अग्नि) । उस, उप. < 4८प्रा (वेतु. या (७, 
२८। < ५८१ इति । पूप. हस्तम्‌ (पा ६,३.६३) । 

०) व्यप. [ देवी- = * मसत्‌-पतनी- (वतु. या ।११, ५० 
प्रभू. = रद -पत्नी- इति {१ )] । (५८८₹द्‌ ‹ * वेगे" > मावे) 
* रोदस्‌- > * रोदस्व(र>)री- > यनि. । 

५) -सीम्‌ | दवि | इति शोधः (वु. सा. 6५. प्रमू.; 
वैतु. पपा. वे., सा, ।पक्षि), तए. द्वि इतीव, स. 
[पक्षे सप्त १ इतीव च १) । ॑ 

०) प्र१ (तु. पपा. सा, (७. प्र; वैतु. वे. प्रर 
इतीव १) । 

0) प्र१(तु. सा. तफ, प्रग ; वेतु. पपा. बे. प्र इतीव १)। 

९) प्राति. १ रोदसी->>!ष२।* रोदस्योः >> नेभ्र. यनि. 
(तु. छन्दः; वेत. एफ. 6 ए. प्रभू. < * रोदस्‌- इति) । 

०) नाप, ( तदाख्यपक्षिन्‌- ) 1 हरस्‌-  ("हरित-) + 
वणे- ~ड कस, " हरोवणे- + पश्च- > बस. * हरोवणै- 


पक्ष >>)क्षा->> नेभ्र. यनि. १। 

1) नाप. = छोमनू- (वाल-)। (५८२ ।* छेदने]>) 
" रोह्यन्‌- >> यनि. (तु. (अर्तः 4५ ।१,१८४ 6; 
१९१ 1 <-«^*₹ |< ५८ “आवरणे इति; वैत, 
पाड (४७,१५१] अभा. < «र (र्दे अभा [पक्ष। < 
५८रह इति । | 

1) तु. एष्ट 4.; वेतु. र. -मम्‌ इति चिन्त्यम्‌ । सपा, 
हौ ९, १३,२२ रोगम्‌ इति पामे. । 

४) सपा. कौ १,५१ ३; २,३३०; १०३९ वाराणि इति 
पामे. । 1) सया. शौ ९, १२.१५ लोमानि इति पमे. 1 

०) रम्भयामसि इति (तु. 54.) १। ») नाप. 
(श्रीरावयव-विशष- (अंस-प्रन्थि- इति उ. म.]) । स्यु. १। 

०} तिप. (लोदित-बण-), ना१. (नक्षत्र- ) । < ^८र्ह्‌ 
' * दीप्रब्णे" (तु. रुधिर-, रोदित-; वेतु. पा ४, १, ४१ 
प्रम. स्त्री. <रोहित--दतीष!)। . ”) एकतरग्र तु. 
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कीरे, २, १; जे, ५, ६; 
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मे १, ६, ९बु; २, १३, २०; 
: काट ३९, १३; -णीम्‌ तै २,३, 
५,१९; -भुण्याम्‌ मे १, ६, ९५; 
२, २, ७; काठ ११, ३९ 
भुरोहिणी-स्व- -स्वम्‌ काठ ८, १२; 
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रोहित्‌ (वघरा )°- षित्‌ ऋ १,१००, 


१६; मा २४, ३०; ३७; 
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५, १६ १६६, १, ६, ५१; 
मे २,१४,११०; १८; २,१२१्‌; 
काठ ४७, ६; -दहितः ऋ ९, 
१४, ।१२ (१३४, ३)५, ५६, 
६]; ७, ४२, २; ते द, १, ६, 
६१; -हितम्‌ रौ ७,४,७; ६, 
१०१,३५ पे १९,१३,१२. 
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७,१,८; १०,५७,४; खि ९१,७,४, 
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काठ १६, ७. 
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३, १-२५; पे १८, १५७, १; 
तः ऋ १, ३९) 68; ८१७,२८.| 
मा २४,२; का २६,१,२; तेष, 
६, ११, १; भै ३, १३, ३; 
काठ १२, "पब; ८२, १; लौ 
१३, १,१; ३-८; १०; ११५; 
१३-१५; १८; २४; २५; 
२६; ३५; ४६; ५२; ५४; २, 
२५; ३९५; ४०२; ४१; ३, २६; 
पे ९, २१, ११; १३, १४, ७; 
१८, १५, १; ३.८; १०; १६, 
१1; ३-५; ८; १७, ४; ५६; 
१८,५; १९,६; २०,१; ३२३, 
र; १४, ७; ८२; ९; -तम्‌ ऋ 
८,३,२२; मा १९.८३; का २९, 
६,४; मेरे, ११,९;४,२, 
१४१; काठ १३.२१; ३८, २; 
दो १३, १, १३; ३, १२; २३; 
पैर, २१, ११; १८, १६, ३; 
-तस्य ऋ ८, ३, २४; शौ १, 
२२, १; १३, १, ९; २२; १३; 
४७-५१; पे १, २८, १; १८, 


१रोहित-> 


१५, ९; १७.२३; ३; १९.७-११; 
-ता कर, ९४, १०; १३४, 
३ (७५, ५६, ६)|; २, १०, २; 
२, ६, ६; ४, २,३; ५, ६१, ९; 
८,६८,१५; १०,६०,६; पे १२, 

१, १; -ताःमा २४, ६; 
का २६, २,१; १२, १३, ७ 
काठ १२, ४्वृ; पे १९.२०,१०; 
-तायमा १६, १९; का १७, 
२,३; ते ४, ५, २, २; ७, ३, 
१८, १; मे २, ९, ३; काठ १७, 
१२; ४२,८; क २७,२; शौ १३, 
१, १३; पै १८,१६,३; -तासः 
ऋ ७, ६,९; -ते मे ३, ७,४ब्‌; 
काठ २७, रनु; क २७, २१; 
शौ १२, १, ३७; १४, ब, २३; 
पे १८, ९, ३; १८, ७; -तेन 
तै १, ६, र ३; ७9 ४) द; 
काठ ५, ३; ३२, ३; शौ १३,१, 
३४; ५५; पे १८, १८,४; २०, 
४; -तेषु काठ ४०, ४; -तैः 
शौ १, २२, २पै१, २८, २; 
-तौ ऋ ५, ३६, ६; शौ ५,२३, 
४; पै ७१२,४; २०,५६,५. 

र रोहित्‌"- -तेभ्यः शौ १९,२३,२३. 
रोहित-ललामभ- -माः ते ५, ६, 
१८,१६२०,१); काठ ४९,८, 
रोदिता(त-अ) क्षर~ -रः पे १८, 

१६१५५८५ 
रोहिता (त-अ) ञि" -ज्ञिः मा २९, 


%) शोधः पर २१५३ 0 द्र. । 

४) सपा, पै १७,२,२ कोहिनीम्‌ इति पाभे. । 

०) नाप. (नक्षत्र-विरष-) । दोषं ररोदिणी- द्र. । स्वरे 
विदेषः । ५) विप, ( लोदहितवणै- ), नाप. 
( *हरिण- प्रग. ।तु २रुधिर-, रुर-]) । 

९, पामे. प १२६३ ¢ द,। 

2) अथः! । नाप. (ऋष्य-सरी-) । व्यु .१। *भरस्‌- (गरमे- ) 
+ (4८७ > ।कतेरि। *धिव्‌- > नेप.) "हित्‌-.( गभै- 


ध्री-)>> यनि. इति मतम्‌ । £} विप. । बस. । 
५) वेतु. उ. सं१ रूपमिति । +) = रोहित्‌- । 
1) पामे. प्र १२१२ द्र. । 

४) नाप. (रोहितश्चब्दवन-मन्त्र- ।तु, कौस्‌ ९९, ४]) । 
मत्वर्थे भच प्र, । 

) सपा, काठ ४९.,१० रो° इति पाभे. । 

८) सपा. शौ १३,१,१५ उष्णिहाक्षरः इति पामे. । 
ण) बस. । | # 
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५९; का २३९, ५७१ तै ८, ५, 
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श्रोष्- प्रम्‌. खद. 
रौहिण -णम्‌ ऋ १, १०३, २; २, 
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4“ (बधा.)>{लक्ष'~ -कषम्‌ ऋ 
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५) विप. (युप-) । विश्नरेऽथे स्‌ प्र. । 

५) रोहित रूप “ भयिष्ठम्‌ इति त्रि-पदः होधः (तु 
सकेतग्रहाय। मूको. रोदिवरूपम्‌ इति, सथा. काठ. क. च 
टि ; वैतु. 81. रोदित-ख्पभ्‌ इति, सात. रोदितसरूपमू 
इति च १) । 

९) ण्याः (विप, ।पशवः|) इति सोः । ध रि. द्र. । 

1) -रोहयत्‌- >> -यन्तः. इति सोधः (तु. 82 4.) । 
४) व्यप. (अयुर- । मेष- . इति निघ-१,१०.}) । व्यु. १ 
< रोदिणी- इति ७. भधर. । ") -86, रोऽ इति १। 

४) नाप. (ग्लह-) । धा. ° नदने वृत्तिः ‡। 

) नाप. (बिह) । करणे मनिन्‌ प्र. । 

) भरदैभआदीयः भ्‌ प्र. | 

५) अहः सयु, च { । विप. ([लक्षणवत्‌- । जन्म) इति 


°) नाप. (चिहृ-, * धन- प्रभृ. ) । <-८रक्ष्‌ (दरौन- 
सष्रद्धादिषु; वेह. या ४,१० |. पाड ३,१६०। 
< 4८रभ [दशेनमात्राभिप्रयि] इति वा, < ८ङखन्क्‌ 
इति वा, < 4८छभू इति वा, < «रुष्‌ इति वा, 
<<- खग इति वा, < कञ्ज इति वा १) । 

०) पामे. प्र १९९८} द. । 

०) यदा "लक्ष ( ऋदि- ) > (" शक्ष्मय - > 
° रक्षमयी->) यनि. प्राति, भवति, तदा प्र खपो 
लोपः द्र. । यदा तु "ङश्च + (^ मा>> )मी->> उस. 
छक्ष्मी ~, तद्‌ घुब्‌ न प्यते इति विवेकः द्र. । ») = रेषु-। 

५) नाप. (इल-) । < «८छङ्ग्‌ ^“ भङ्गैः ` (वेड. पाड 
१, १०८ “ कगने” इतीव १ ) । शेष ाङ्गश- इत्यत्र द्र. । 
>) -सपा..क ७५,५ रा° इति पामे, । # 

9) कतेरि ऋत्‌-त्, 


4८8पं> 


कादपव्‌ ~ -पतः काठ १२,१२१ू१. 
छपितण्- -वाः शौ ४, ३६, ९. 
लष्सुद्‌°->> रप्सुदिन्‌- -दिनिः ते ५ 
६,१६.१; काठ ७९.,६. 
ठव" -वान्‌ मा २८, २४; का २६, 
५,४} मै ३, १४, ५. 
“खभ , लभते खिसा २६, २२; 
रभते सिः ७, ७, १०; लभामि 
खि २,६२, १७; अलमतमे ४, 
३, ४बु; लभेत्‌° शौ २०,१३६, 
१६; लभेत्‌ खि ३, १७९ २; 
सिसा २६, २२. 
छेप्तीय काट ९, ७; क ८,१०. 
रुन्ध्वा कलौ १, ८, २५५, ८, ८; 
१७,१५८.९ 
+८खछम्ब्‌ ¬> लम्बन ~ > 'न-स्त 
(न>>नी- -न्निपे १०,१,१ 


२९९७ 


# .. 
रक्ना- 








तयः -यः मा १८,७; का १९.३.२३. 

रखय॒भ- -यः ते ४,७,३, ९ 

खयिष्यते पै ८,१६.०.२०,४७।,९. 

खयु ~ युः म २, ११,४ 

कलार" -म्‌ शौ ९, १२, १; १० 
२, ८; पे १६, ५९, ६; १२९, 
१; ~रात्‌ पै ४,७, १ {:; ९,३, 
९; -टायते ७, ३, १६,१; 
काठ ७२, ६; -टेखि २, १२, 


५, १० 


काठ १२, ४4; रो १५, १, ३; 
पे १८, २७, ३; माः मै २, 
५ काठ १३,७; -भृमानू 
तै 2२,१,४, १; काठ १३, ७ 

-माय ते ७, ३, १७,१; काठ 
४२, ७, 

कलरामी०~ -मीः० क्रु १, १०० 
१६; -म्यम्‌९ शौ १, १८,१;४ 
वै २०, १८, २ 


३१५; मे १, ८,११; ३, १३,२; लल्ामगु- -गु१ णमा २३२, २९; का 


काठ & १4; करे, १२; 

पे १६, १४७, १, 
कटावुक'- -कम्‌ » खि ५,२२.४. 
छत्शामण- -कृमः ते २, १,३,५;१०, 

१;मे २, ५, ६५ ८;४,२,१४; 


काठ १३, ४-६;७९; -मम्‌ ¶ृते लाक्षा" -डालि४, 
खि,०, ५१५७९. ६; शौ, 


२, १,३,१;४१.५; मे २,५.८१; 


>९५,६,९; शो २०,१२६,४. 
१खद्हीय° पे ११, ७; ५, 
टखवण,णा'- -गात्‌ शौ ७।,८०, १; 

प १, २१४ १; -णापे १९. 

४०,११; -णेन पे ८,१०,२. 


७२,११; ~-ण्क्ष 


*) सपा, मै २,४,२ विलारषतः इति पामे. । 

०) एफ. प्रथ. °तु- (भाप. -ता |[तृ१| इति 
(वु, सय॑ मूशो.; वैतु. सा. अनु शेपा. न्ताः इति 
शोधुकः १); छ. 7. णता (एत्वा) इति मन्वति, सा. 
छिपिताः इति १। विप. ([दिंसा्रृत्‌-] पिक्ञाच-) इति कृत्वा 
< ५८छप्‌ [= ५८छ्‌ | छेदन! +कतेरि क्तः प्र. इति मतम्‌ । 

४) नाप. (कूचै- (अज-श्मश्र-|) ! व्यु. १ । 

५) नाप. (वतेक-) । पपा. मूको. च "व इति । 

९) शपा. सात. अस्वरः पाठः । 

) सपा. पै ४,४,१० कृत्वा इति पमे. । 

४) नाप. (कृष्टमुवः पुनः समीकरणोपकरण-) । यथा- 
संकेतं पर्यायभूते प्राति. द. । सवै चेतत्‌ <-4“/री 
[सशेषभे। । ४) ¶ लय~ हत्यनेन सन्याथ ६. । 

५) नाप, (मस्तक-) । नैप्र. <<रराट- (वु. ¶ २६४५ 
0 टि; वतु. अभा. < ५८रद्‌।्‌ । इति वा < 4८छल्‌ + 
५८^अद इति वा १), 

9) सपा, ऋ १०,१६२,१ जिह्वायाः इति पामे. । 

४} श्ट हति खरः १ यनि, शोधः । 

3) नाप. ( शिशन-)। व्यु. । (4८छक |विलसे 
= " प्रञमने | >,भवि ) रुला- + (+८भज्‌ | सेवने।>) 
"भागुक-> उस. ° छका-मागुक्- >> यनि. । . ` 


पिपषना-१५४ 


०) सपा. ण्डुकम्‌ < > 'मगुम्‌ इति पामे. । 

०) विप. ([वणेचिहित-। पश्यु-) । (५८ कष्‌ = 4८रस्‌ 
(दीप्तौ > *रष्ट- ।तु. रक्त- | > नेप्र.) *र्ल- 
[नाप. (वणै- [तु. प॑जा. ख्छारी < "लल-कारिम्‌- =वल्न- 
रलक-|)] > तददय यनि. (वु, अभा. < 4८रर 
[विलासे = * दीप्तौ इतीव) । 

०) विप. (पुण्ड्वती-। इयावा- = * वडवा-) । मत्वर्थे 
हैः प्र. (तु. सा.) । 0) प्र१। 

०) विप. ॥* मलिना-] रक्ष्मी- = *श्पसंपदू- ।वैतु. फ़ 
= पीता- इति १॥) । यत्त॒ सा. रक्ष्म->> क्ष्मम्‌ इति 
पठति तदनुरोधनेह यनि. लाम्य॑- ~> द्वि १ इति, त्न । 

") नाप. । बस. । (+ भज >> भवे) " भागुकू- इति 
उप. इति विशेषः । शेषं ८ द. (वदु. उ, म.<टरम- 
+।५८गम्‌ > | गु- इतीव १) । 

०) शोधः पृ ३०२८ द. । ८) विप, 
(क्षारमय-), नाप. (सेन्धव-) । <-५८छु. इति प्रायोवादः । 

४) नाप. ( जन्तु-विेष-जनित-रष्तनिष्यन्द्‌- ) <~ । 
५८रब "दीतौ" [ तु. विब ( सिभा १,२११ ।तु. तात्मयैतः 
पाउन्र ३, ६२ < राज इति, अभा. < +“श्क्ष वा 


+ रषु वेति च)] । 
५) हटा" इति खरः.१ यनि. शोषः (पु. शौ ५,५५) । 


-ठाकात्त- 
पै ६, ४,६ 
 कक्षा-रक- -््‌ पे ९,२५.२. 
लाक्षाय त्वा* ५ ६,४,११. 
लाङ्गल" -रम्‌ ऋ ७, ५७, जमा 
१२, ७१;का १२, ५, १०; 
ते ७,२,५, €; मै २, ७, १२; 
काठ १६,१२; क २५.३२; शौ ३. 
१७.३६; प २,२२, ३; १२, 
६, 3{; -१९, ५१, १२; ~ङेन 
ते ६, ६ ७, ४१५; मे र्‌, ७, 
१२; ४,८,६१९ क्‌ ४५,५१९; 
पै २, २२, ४६९, ८,१; -रेभ्यः 
शौ २, ८, ४. 
लाङ्गूल"->> रङ्ल-गृष्य पे ९, 


खाज्ञ~ -जाः मा १९. १३; ८१; 
 का९, २, २६, मेरे, 


४) श्क्षा. स्वा इति शोधः (तु. विब | सिमा १,२१३॥) । 
सपा. चि ४,७५११ {-क्षा यहा इत्यत्रापि समानः 
क्रोधः । .. | 

०) = लङ्गलर- । (५८ त्रन्ज = ५८इम्ज्‌ | हिसायाम्‌ 
= "भजने > भवे) *अङ्ज-> "अङ्ग-भरङ्ग- >" राङ्- 
> * खाङ्ग- (मङ्गाऽतिश्चय-)> तदुपकरणार्थे यनि 
[ वेतु. या (६,२६ (वु. 8 ३४; ६५), पाच 
|१, १०८] < <८छग्‌ ङ| "लगने" (वेतु. फण 
॥२,४३ ६. आन्दोलने" इति वा (साम्यात्‌ । < कदङ्गुर- 
इति वा १)] 1. ०) पामे. पृ २६९६१. । 

9) नाप. (पुच्छ- ) । < ५८“ छाङ्क [ अतिरिक्तभावे 
कौटिल्ये वा१ (तु, नभा. शाङ्ग । शाटिकायाः कौरिल्यविदि- 
बन्ध -|)| । ०) तस. उप. 

५८्रह + हप्रबन्तप्‌ ( पा २,.१, ७२) । लाङ्गले 

( लाङ्गलेषायाम्‌ ) यृष्य (हरस्य रहण ` कृतवा) इति वा 

1) नाप, पु. बहु, (बीहिभृष्ट-)। < «८छाज (भजने 
(तु. या ६,९ < ७८ कन्‌ इति यत्‌ एफ. उक्तं तदपि 
तात्प्ैतः समानम्‌ 1 «^८भनज्ज >> नप्र. ५८*अआज्‌ >> 
^“राज्ञ>> <८छाज्‌ इत्यमिसन्ेः; वेतु, 8 (१४३. १)। 

४) प्राति, पदं च{ छाज्‌->> † राजन्‌ (विप. ।अध-। 
> (0१. प्तौ] यनि. इति .सा.. ए. |. ष ५६५ 


९६९८ 


११, ९; काठ ३८, ३; -जैः 
मा २१, ३२; ४२; का २३, ४, 
` ४३५, २; \। द,११, २; ४. 
लाज्ञीरेनण्मा २३, ८; का २५,३, 
५; ते ७, ४,२०, १; मे ३,१२, 
१९१०; काठ ४७७, ९. 
१्छाय'- -यः काठ १८,८; क २८,८. जिन (ज > ) जा" -जा ऋ १०, 
रतायः- -यम्‌ ऋ १०,.४२, १; 
रौ २०, ८९,१. 
<“खाखप्‌ , र!र्पत्‌ - ^८८य्‌ ब्र. 
खाहणि" शौ २०, १३४, ५. 
«८^छिख्‌ (बधा.), रिखत्‌ खि ५,१५, 
१७; शौ २०,१३२, ८; रेखीः ! लीहाथीः शौ २०, १३४, ५ 
मा, ४े;का ५, १०, ४ 
८,१, ते १,३,५,१.६,३.३,३;क८ ३, 
२; ६, ३; क २,९; ४१,१. 
किखित- -वम्‌ काठ १९, १०१; 


+> 
कं ३०, ८बु; शौ १२,३, २२ 
पै १७, ३८ 
“किप्‌ ,स्प्‌ , भभकिम्पत्‌ काठ ६.५; 
२५.४३१, ८; क ४,४;४७,८. 
लिप्यत मा०,२; का ७०,१,२. 
? छिप्सस्य्‌” पे ५, ३४,२. ` 


१०, (१३.१४; हौ ६, ८,१; 
{१८, १, १५; १६. 
«“छिश्‌ , भृभलिशम्त मे १,८, ४; 
काठ ६, ५; क ७,४, 
५८छिभ्र > ठेद~ -हे पे १३,२,५. 


«टुप्‌ , खष्येत ते ३,२,९,५१्‌ 
प~ -छम्‌ पै २, ३९, ३५; -तौ 
पे १६, ८, १० 
लोप- ~> १ लोप्य प्याय मा 


८] । छज्‌- >> समृहेऽ्थे * क।जि- >> द्वि यनि. इति 
उ, म, ए, ५८५५७ [३, ७९ ८ |) । | 

४) '्जीडे इति पाठः (तु, पपा, मा. प्रभृ. ) १ यनि. 
क्लोधः । 1) = 4 टय । 

‡) नाप. (इषु-)। < («८रध्‌। हिंसायाम्‌ ।>) ^राषु- 
>यनि, (वैतु वरै. सा. <^“खी । संशटेषणे। इति १) । 
४) रोहन इति पर. । 

1) = सपा, माश्च ३, ६,४,१३; १४ प्रम. । मे १,२, 
१४;३.९.३ माध्रौ १,८,१,११ हिंसीः इति पामे. । . ` 
") शोधः प्र्‌ ५८५ द्र, । - ` 

०) नाप. (लता-) । («भ्‌ । = +८८ृत्‌ ¶तेने 

कौरिव्ये'। > भवे) * भ्छिध्म।न्‌ ।- + (4/बृध्‌ (शरदौ 

> भवि) " बरृध- > बस. . * भ्टिध्म-वृ(घ > )षा- 
|= वलयितद्रद्धिभती-| > यनि. ( वेतु. पपा, नाबप्रहः, या 
६, २८] < «८छी + वि «4८ मज्‌ इतीव, ७५.1१ 


१९४ 6] <~ ५८रम्‌ ।बन्धने] इतीव !) । 


०) माप. । 9). ीप्तथाः इति एक, । 

१) सपा. तैत्रा ३, ५, १३, २ गुप्तम्‌ इति,. वैत्रधौ 
२७,१ कलम्‌ इति च पामे. । , , . णोनाप. 
( अगम्यप्रदेश-, म.(प४] प्रलय- )। अधिके घन्‌ 5.1 

१) विप. (द-)-।. वार्थे यत्‌ प्र. (पा ६११०) +. - 


“तप्‌ > 
१६.४५; का १७,७१ ४; त ४ 
५,९, १; मै २,९.८; काठ १७ 
१५;. क २७, ५५. 
.१ररोप्य- -प्यम्‌ पै १९, ४९, ६. 
्युभ्‌ , लोभ पे १९, ५१,२. 
` दर्ध- -न्धः काठ १२, «बू. 
खोभ-~ -भः खि २,६९.२२. 
¶ लराकपि"~ -पिः काठ ३०,२; क 
द,५. 
लृक्ष०- -क्षः ते ५, ५,१०,९१. 
ल्‌(त>)ता- ताम्‌ ते ७,५, ९, 
॥। 
तेक°- -कः ते १, ५,३,३ 
ले(ल>>)त्छा-> ^८रेलाय, «केके 
<< 4⁄“रेखाय |, अरेखायत्‌८ 
. तै ५,६.४,२ बृ; भभरेरेत्‌? काठ 
८,२; क &६,५७. 
एकेला*-यत्‌"- -यत्‌' मे १; ८ 
६;२,२,३; काठ ६,७; क ४,६. 
^^रसेरीग्र, भरेरोयत° काठ २२, 
| ९; क २९५.२. 
श१खोकः- -कः ऋ ३, ३७, ११; 
दौ २०,२०,४;५७,७;-कम्‌ ऋ 
१, ९३, . ६; २, ३०, ६;३, २,। 
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५) अपि, रो०>> भपिरोप्य- इति शोघः। ") व्यप. । 
५) विष, ((रिक्त-दीन-] यजमान) । < 4“ लष्‌ रेचने” 
वा, हानौ वा (तु. «रिच, «“रूष, ^“) 1 तु. रूभ्- 
५} विप. (| दूला-। पृथिवी-)। < 4 ।. छेदने] । 

०) व्यप. (आदित्यान्यतम-) । < «^" छिक्‌ "दीपत। 
(वु. 1तास््यै] अभा. <-^कक्‌ (देने। इति) । 

) भाप. (परकम्प-) । «८छी (=५८री गतौ | तु.छ.^6 १, 
४) सपा. परस्परं पामे. । 


१९३ ¢) + रः (= रः) भ्र 


२९९९ 


९५; ©, १७,१७; ०,४,११; ६, 
२२, ३६७; ७३, २;७, २०२; 
३३, ५; ६०, ९; ८४, २; ९९, 
४; ९,९२, ५; १०, १३, २; 
१६, ४; ३० ७; १०४, १०; 
१८०, ३; ते १,४,४६,.१; ६, 
१२,४; २२,३,१४.२; मे &,१४, 
१८; काट ४,१६२;८,१६; १०, 
१२; शौ ७,८९.२; १८,२, ८; 
३,२३८; -के ऋ २,२९, ८; ५, 
१,६; मा १९१, ३५; का १२,३, 
८; तै १,३, १४,१; ३,५.११, 
०,४,१,३,३; मै २,७,३; ४, 
११, १; काठ २,१५; १६,३. 
रखोक'- -कः मा ६,६; ८,२६; १९ 
४५; २३, १७२. ३५, १; 
कादि, १, ७; ९.४४; २९१, ३, 
१६; २७५, ॐ, ६२; २५, ४, १; 
भृते १,२, १,१$; ६,१$; ५, 
७,१;९,४;६,५,१; ७,५,१४; 
२; २, ५०७,२.११,७६६१५..४; 
५;७,६; २, १, २,१; ३, ५, ५; 
५, १, ८, ५; २,३,७;३, ३ 


५; ७, १; ६, ८, २; ३; ७, ५, । 
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रोक - 


दे; ४; ५२ ६५; २९, १४; 
६, ३,४, १; ५, ११, १; ६, 
११, १; २; ७, १,५.७६ २,१, 
४; ३, ७, २;४, १, ३; २,५; 
४, २; १०-११, ग्‌; ५, ७ 
मे २,४, ३४; ७; ८२; १२; 
५५, ५९ ८; ४; ६९ ७; १०,७ 
१७५; २,२,८; ४, ५;७,१६; 
२,२,३;३,४;६,१३७,७६८,१० 

११, १०९; ४,१, १०;४.४ 
५, ३; ६, ३; ५५) ७९; ८, 
२; ३; बुकाट £, ६; ८, १३९, 
१९; ११-१२.४; १४, ८; २०, 
१३; २२, ७; १३; २२, ९; 
२५५, ३; ८; २द, १; २२; २७, 
१०; २८, २;६; १०; २९.७; 
३०, ५; ३१, १४; ३२, ४$, 
दरे, २९५}; ३९५ ४९; ७४ ८; 
२३४,२; ३६, १६११; २८.२४; 
३९.३१; ४५.४४; गक ७.५; 
£, ९; २५, १; २६, &; २८,९; 
७०, १; ४; ५५ ४९, २; ६; 
७५, १; कौ ३,४, १२; जे २, 
१,८; शौ ३, २८, ६; ७, ३२ 








उलेकः- इत्येतदादि प्राति, द्र. । तच्च नाप. (लोक-।मुत्रन-|) । 
(५८वस्‌ ।निवासे|>> भवे) *उष्ट- (उषित-) + (५^भल्‌ 
> अधिकरणे) भाग->> उस. *उष्ट-भाग->> *उडोग- 
> यनि. [ वैतु. पपा. प्रभ. ड इति प्रथक्‌ पदमिति, ए. 
प्रभ, < उर-खोक्- इति वा, < अवरोक्- इति वा 
(तु. १ ^ ।१, ५२ छ; १९२ 6|)] । ` 

४) नाप. (*नाक-)। अर््व- + रोक- > कस 
ऊध्वै-रोक- >> *अउड-रोक्- > उरो° >> यनि. इति 


४) विप. (|प्रकम्परत्‌-| * अ्नि-) >> वा. क्रिवि. । मत्वर्थे 
यतुप्‌ प्र. उस. ( पा ५,२,९४ ) । यद्र माश ११ [काश 
१३], ४, ३,१ ( «रेकाय >> शतरि ) केलाय॒त्‌- 
केायन्ती- इति श्रयते, तदितोऽन्यतं सत्‌ पर्यायत्वमस्य 
अत इति । +) छाय इति १ यनि. शोधः 


ॐ संहितायां. पूवव्र्िना ड इत्येतेन : स्वाङ्गतां नयत्‌. 


करता भिश्न प्राति, इ. । सस्थ. एअदष्यवः >> -वे [च १ 
इति शोधः (तु. सपा. मे १, ३, ३५), {मत्यै > -््याय 
(च १। तु. छन्दः) इति च शोधः । सपा. मै. एलोकमू>> 
उलोकम्‌ इति जामी > -मिम्‌ | द्वि१। इति च क्षोधी 
(वु. सपा. क्र. ) । +) नाप. (भुवन-) । < *उरोक- 
[= १ रोक -( वैत. ^+०।२,२०८] <- ८ सच । कधौ ।)] 


रलोक- 
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६, ९, १०; ९, १४, ७; १७, 
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७२; १७.६३०, १; ४०, ८०; 
१८,२९.३०; -कम्‌ ऋ ६,४७, 
८; €, १००,१२; १०, १४.९; 
८५, २०५; खि १, १२, ७; 
३, १०, २; १०२. ९; माल, 
६०;११,२२;१२,.४५;५४; १५५ 
५९; १८, ५२; ५८; २०, २५; 
२६; 2३, १७०; ४३; ३७, ५५; 
२३५, २; का ९, ७, ९; १२, २, 
११; ९१२, ४५१; १०; १४, ७, 
१०; १८, ३, ५; ६, २; ९, ४; 
१६, ५७, २; २०, ३, २; ४, १; 
२२,२, २; ३; २५, ४, ६९; ८, 
५; २२, २, १८; २५ ४,२; 
धृते १, १, १२, १४५.४,.४१; 
७, १२, ९,४०; ५; ६, १०, २५ 
५७,१, ३; र ठ ६, १; २२; 
>, २ ५, ५; ३, ठ, १; 
५, ६, १; ७, २९; ११, ७; ६, 
द, ५५, ३; ४; ६; ९, ७; 
३, १,२, १; २; ९, ५९; ३, ५, 
४ ६५ १ ह २६८) ४; ४ २,५; 
५,४, ३४४, १,२,४; >२,४,१ {; 


४; ३, ११, ४६७, १३, १; ५, । 
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५्षु; ध्१०, ७; १५; १९२; 
4११, ७१ ८९५९५; १०३२,१, 
११;२.,१३१;५.२ब्‌;७,२; ११; 
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३; १०; ¶३,१, १०२} २,३२; 
$; ४५५; ८$;९; ३,४; ४,२; 
४६०७; ५, १,२२५.०६, २४५; 
८,२; ४५; ५९७; ९,१५; ३०४५; 
५९६९; १०, १२ २२; ३; बु 
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२७, ६;२८,२;३; ४६१०; २९, 
७;८०६३०,२.;७; ९५,द१,११९; 
; ३२, ३; ४; ६;३२३, 

२६४; ६५; ७. २७.५४५; ६९६७५; 
८; ३६, १; ९६१२; १३; ३८, 
१३१; $३९,२४; ३; १०; ४०, 
१३.९५; ७१, १९१; $४५५,४२; 
१६; भक १, १२१; $२, ६; 
१०; द, २४; ५२९; ७,२५४; 
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४$; ८; २९, ३५ ८; ९; १३; 
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२५५, १८; ३६,१; ५५६६०; २७, 
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$; ४८, २४४; कौ २, ६५११; 
दौ २, ९, १; २, २८, ५; ६; 


५) अर्थः १ । विप. (पुत्र) । व्यु. १ दश्चनीयार्थे < ५८छो्ट्‌ 
इति वा नवार्थे नभ. <~ * नव-क- (तु, नव~ तु. प॑जा. 
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यतोनावीयः स्वरः । । 
&) सपा, खिसा २०,३ लोकाः इति पामे. ) 


"गोपने" [तु. सपा. तैमा ६, ७, १ आभ्निगर २,८,२ : 
२९ प्रम. रोक्- इति पमे. (<^ टच गोपने" ।वु. 


पजा. “छकाना "गोपने"| ); बैहु. = लोश- इति 
कतवा < रज [भङ्गे इति ५, ७.40 ।१,१९१ 
6 प्रभ. १] 

%) नाप, ( लोष्ट- ।मृत्‌-पिण्ड-] ) । * खदा- (२दू-) 


+ ( +८रन्‌॒ (= ५८रध्‌ | † * पिरुडभवे,' >> ) रशोग- 
( *पिण्ड-) > स. * शदा-तेग- > * मकासेग~ > 
म्कोगा--> यनि. (वेतु. .छ^५ (१, १९२. ६। 
< 4/दम्‌ ।भे] इति १) । | "४ 


रोचन 


टौ यन*-->रोच(न > )ना-ब(त्‌ >) 

` तीण -तीः वै १९.१८ 

एलो -म्‌ ऋ ३,५३,२३ 

क्छोप- «८द्प्‌ द्र. 

 ल्ो(प>)पा- -पा ते प्‌, ५, १८, १; 
काठ ४७,८. 

ल्लोपासुद्धा-“~वा ऋ १,१७९.४. 

लोपाशा- शाः ऋ १०,२८,४; मा 
२७, ३६; का एदे, ८,१; ते प, 
५,२१,१; मै २,१४, १५७; काठ 
७७, ११. 

श्लछोप्य-, ररोष्य- ‰ प्‌ द्र. 

- कोभ «८८छम्‌ द्र. 

लोम "मत्‌ पै १६, ६१,७६८. 

१लोमकण्यः पे ४, २१,६ 

ल्लोमन्‌"- -म मा १९, ९२२; २३,३६ 
का २९१, €; १३; २९८५, ५७, 


२७०५ 


६,१ र्‌ १३११० २९ ४:२४ 
१२; ३६,६; ३८,३०; ५०,५$; 
नुक २, १२; ४, १; ३९१, १९ 
शौ ४,१२, ५६१२, ४,८; वे ४, 
१५, ३;१७, १६,७; -भुमभिः 
ते ९१,१,२,६६,२; काठ १९.,३; 
२३८,१४$; क ३०, १; -मम्य 
शरद १०,१६३,५; मा २९., १० 

का ३९, ८,१२; ते ७, २, १६, 
२; काठ ७३, ६; -मसु पे १६, 
१४९,२; -मानि मा १९,८१; 
2०, १३; का २९१, ६, २; ७, 
१४; ते ७,५, २५, १बु; मे २, 
५,१ब्‌; २, ६, ६१ ;१ १, ८३९; 
काठ १२, १३; १२, ११; 
२९९, ६५; ३८, ३; ४; क ३९२; 
ष्णु; शौ ९,६, २; १२, १५५; 


कोम-श्- 


१३६, २; १३८,४; १७, ९,१, 
२९, ११; १९, ४७, १२; २०, 
६०, ११; -श्नःऽ-ज्नः ऋ १०; 
१६३,६; पै ४, ७, ७; -न्ना शौ 
४, १२, ५; पे ७,१५, ३; -च्ि 
पे १,६४.४; -{[ल्लिऽ-न्निशौ 
२, ३३, ७; २०, ९६१२३. 


गुरोम-तस(:) तै ७५, १, ४, ३; ६, 


१,९,३; मे २,१,५. 


टखोम-वत्‌- -बति खि ८, १६, ६४; 


शौ २०,१३३,६१; -वते ते ७, 
५५,१ २,२; काढ ९१, ३. 


नुरोम-द दा -शः ते २,५, १; 


४,२,३; काठ २४, ७; क २७, 
<; -शम्‌ तै ५,१,८, ४०; मै 
२२,५,१; ३, २, ५; ४, ६; काठ 
२२,.१; -श्ा मै ४, २, १४; 


तै ८५,२, ११,२; ७५४, ९) १ब; 
भ न्‌, €, १; १०, १२; २,३, 
३; ११, ९.; १२, २१; भृकाठ 


*) नाप. ( * लोदित- ) । («८रूच ।दीप्तो।>>) *रोच- 
(दीपिमत-) + वन- (रस-) >> कस. “ रोच-वन- > 
* रोचन->> यनि. । 

४) विप. ([खोदित-पूर्णा-। धमनि-) । सस्थ. ए त्वाम्‌ > 
ताम्‌ इति, १ रीदहितावरम्‌ ~> खोदिताऽऽङ्त्‌ - >> -बृतम्‌ 
इति च श्ोधौ । नान्तरीयपूर्वै चतुर्थे मन्त्रे च १ प्रथु 
निभ्यः>> प्रथिन्यः (-<-भ्रथि।न्‌ > ।नी--) इति शोधः । 
एतदनु प १८०८ नि-नी- >> निन्यः इति, पृ २०९६ 
पथक्‌ इति च गतौ निर्देशौ नेषटौ । 
°) नाप. (*श्चर-१)। *बरूष- (बल-) + (८७ 

धारणे}>>) ध-->उस. * बरोध->> यनि. । “(यदू 
भस्मत्पक्ष्य) लोधं (शर) प्च (तूर्ण) मन्यमाना 
(परतिपक्षिणः) अनाः नयन्ति (अमिन्ुभृषन्ति । तत्रैतत्‌ 
कारण यत्‌ तेऽस्माकं) सायकस्य ( इषुबलम्‌ ) न चिकि 
(विदुः) इति वा. १ [वैतु. =ऋषि- इति क्त्वा 
=< (५८छस >> 1 छञ्ख- इति या ४, १४। वे. सा. 
प्रथ, = रकवर्ण-पञ्च- इति कृत्वा < ५८रध्‌ (रक्तवर्णे । तु. 








१ रोदित-|) इति 5.0८. 0८. प्रम्‌. १] । ५) नाप. 


रैप १-द्‌*१०५ 


१०१५७, 9, २४६१२,१ १, "रा 
७; पै २,३३.३; ८३, २; १६, 
५५२, ५; १००,१२; १११, २ 





ते प्र १, <€, र; द, २ 
११,३; मे २,८, ८; काट २२, 
१;१३१.२०५.९; क २७५,६९.७० 


(परक्षि-मेद- । लका-१|) । °) व्यप. (अगर्त्य-पल्नी-) । 
1) नाप, (लोपाक- ।श्रगाल-। १) । (4^₹ । शब्दे] >>) 
* रोर- ( व॒मुलशब्दवत्‌- ।>> क्रिवि. |) + ( “वाक 
[शब्दे >) वादा (शब्द-के-) >>उस. रोर-बाह- > 
यनि. (वैत. वे. सा. <^“छप्‌ + ^८भद्ष|भोजने] इति, 
4५ ।१, १८४ 6; १९२ ८; २०१ ८] < +प्‌ 
इति च १) । ९) = रोमन्‌- । 

४) नाप. । रोमनू- इत्यस्य पर्यायः सैस्तेनैव सन्यायो 
दर. (वेतु. या ।२,५] < ५८. इति वा, <^ छी इति 
वेति, अभा | पक्षे] < «८/₹ | शब्दे] इति च १) 

+) पामे. पृ २६९४८ द्र. । 

1) सस्थ. स्वा दमस्मि इति पाटः ण्न त्वा दमस्य 
(१ दमस्यामि वा) इति शोधः । (4 दश |= +८यम्‌ | 
"बन्धने" >> भवि ˆ दमस-->) ^ "दमस्य इत्यस्य नाधा 
यनि. स्प द्र. । 

४) ०० इति स्वरः १ यनि. शोधः । 

४) रोमम्‌, अति इति दंपा. सात. । 2 

८) विप. ((ऊनातिरिक्रलोमोपमेयाऽक्षरवत्‌-) छन्दस्‌~)। 


कोम क मक म, 


लोमश-वक्षणा- 
२; -क्षागाः मै ४, २, ३; -शषै 

मे १,१०, १३; काठ २ेदै, ६. 
रोमषान्वक्ष(ण>>)णा*- रणे 
खि ,७,७०; ७२, ६ १०; शौ स्व्‌, 
५,७; पे द,४,६. 
१कोमद्ा-सक्थ०- -क्थौः मा 
२४,१; का २६,१,३. 
रेरोभश-सक्थ'- -क्थौोऽ ते ५, 
५५,२३,१. 
३ रोमश-सक्थ- -क्थौ° काट 
छ, २, 

रोम-सक्थ- -क्थौ° मे ३,१३.२. 

लोष्ट" -टम्‌ ते ५,२,५,६; म ३,६, 
९; काठ २३, 6; 2३७, १६; क 
३६,३; -ष्टान्‌ ते ५, २, ५, ६; 
काठ 2२०,४; क २९१,६. 

रोषशट।(ट-आ)्त- -तस्य पै ५, 
३६,७. 

खोह'- -दम्‌ः मा १८, १३; का १९. 
५५, १६ तै ८,७,५,१. 

लोदहित(बप्रा.)*- -तः ते २,५, १, 
रषु; -तम्‌ भूते २,१,७.२४, 


२७०६ 


१,१;६,१०,२५ कुमे १,८, १. 
६; भृकाठ ६१०; ७२;१०,७; 
१३,८.२१,८; २४,३;११; ¶ृक 
२३,१२.; %, ६९; ८७, ८; शौ ९, 
१२, १४७; १०,९; १८; १९,३, 
७२६७, २५; १४,२,४८; १५२,१ 9 
७; पै ५,९, ७; ११,१,८; १६, 
५३, १२२; १३७, ८; १३९, 
१५; १५५, ५; १८, ११, <; 
२७,७; -तस्यः शौ ६,१२७) 
१; पै १,९०, १; -तात्‌ 
पे १९१, १, ४; -ताय मा २९, 
१०२; का ३९, ८, १२; ते ७,३, 
१६, २; काठ ४३,६; -ते मे 
१,८,२१; -तेन मा ३९.९; का 
३९.,७,१; ते १,४,३६,१; मे ४, 
२,९ब्‌; शौ ६, १४१, २; १५, 
१,८; पे १८, २५७, ८; १९, 
२२,९. 

लोहिनी -नी धूमे २,५,२०. 
३,१०,१; ४,५, ७; शौ १२, 
३,५४, पे १७, ४१, ४; -नीः 


[य 


[0 0 10 दा पः | 


शौ १०, २, ११; पे १,.९४, 
३; २, ६४, १; १६, ६०, ३; 
-नीनाम्‌ शौ ७,७८,१०; -नीम्‌ 
शौ १२,३,२१; पै १७, २, २४, 
३८,१. 

रोदित-क्षी(र>)रा- -राः शौ 
१९.,९.८. न, ५ 

रोदहित-गन्धः- -न्पेन तै ५, ७, 
२३, १; काठ ५३,१३. 

लोहित-मीव१- -ण्व सि ७,५७,४; 
-वः तै ७,४, १२, १; काठ 
४४७,१. 

रोदहित-तूङप"~ -ङानि काठ ३४, 
३१. 

रोहित-रराम- -माः काठ ४९, 
१०५४. 

लोदित-वत्‌ ~ -वते तै ७, ५, १२, 
२; काठ ४५, ३. 
लोहितवती५- -तीम्‌ पै ९,२२, 
१७. 

लोदहित-वासस- -ससः शौ १, 
१७,१; पे १९,४,१५५. 


*) विप. [अयः १ (लाक्षा- (तु. सिमा १,२०९-२१०])|। " शरदू-ष्ट- >> " शरोष्ट-> यनि. (त. रोग- ।ऋ १०, 


०) ल्लो."-णे इति स्वरः १ यनि. शोधः । 

०) क्वम्म° इति पाठः स्वराभावद्च १ यनि. शोधः । 

५) बिष. (पञ्चः). बस. समासान्तष्‌ ष्‌ प्र. । वैक- 
त्पिको्तोदात्तः ! पा £, २,१९२.। । 

९) सपा, परस्परं पामे. । ") = ¶खोमहा-सक्थ- । 

४) उ रोमष्ा° । मध्यमपदलोपी बस. । शेषं छ टि. द. । 
पाठः ( '्मसंक्थ- इति । ठु. 800.1, 'मसक्थ- इति 
।तु. सात., '्मशस° इति (वतु, पपा.) १ यनि, शोधः 
(तु. पामे.) । 
9) नाप. (मृष्िण्ड-) । व्यु. १ < «छु < रज इति या 
६,१.। प्रसृ, (तु, 2 प्ण [२,३,२८२} फण ।२, ४०८ 
87 (७१ प्रम |), ५८८ ।अथः १ इति पाम ७,१,९६; 
+| ख. इति पाड ३,९१।तु.पासि.], ` “ष्‌ {अथः १। इति 
पाउभो २,२,९४; -<८4८रोष्ट्‌ इति अमा, प्रम. १। “शछरद्‌- 
(णद्‌) + (4८ ष्‌ . (अन्ते) >.) * शष्ट > षस, 


२८,९। इत्यत्र टि.) इति मतम्‌ । 

1) नाप. (तान्न-) । <-५८₹ध्‌ ^“ रक्तवर्णे" (वु. रुधिर; 
वैव. पाउभो (२, ३, १९३। < «८८ । छेदने। इतीव, 
अभा. < <-रू]ह्‌ इतीव च १) । सस्थ. अयस्‌- 
इति = * अजैस्‌- (*रजत्‌- (= धेतधातु |) इति छक्त्वा 
श्ोधोप्पेक्षितः द. १। 

) सपा. रोहम्‌ <-> कोहितायसम्‌ इति पामे. । 

४) विप. ((रक्तवण-] अयस्‌- प्रश्.), नाप. (रधिर-, 
ताश्न-)। वु..$टि.। ") नाप. (रोमभद-) । व्यु. १। 

०) तु. टि, ¶रोदहिणी- । °») पामे. प्रृ२२५८ ८ द्र. । 

०) सपा. पै १९, ३६,२ भञैनीनाम्‌ इति पामे. । 

9) पामे. प २६९५९ द्र. । ५) विप. + बस, । 

“) षस. । °) सपा. मा-२३, १३. का २५,४,१ मा्ञ 
१३,२,५,२ असितम्रीवः इति पामे. ॥ 

५) पमि, पृ २६९५ (द्र, । ५) .> स्जस्वला-। 


लोहितशृक्ष- २७०७ लोक्थ- 


हि 


लोहित-वृक्ष- क्षः पै २०, ५१, १८,४;५. ६७,४. 
८, रोहिता(त-आ)स्य'- -स्यान्‌ शौ ८, *रोहितो(त-ऊोग-> र्णी - णी 
रोहिता(त-अ)यसु*- -सम्‌ मे २, ९,१२; १ १६, ८०,३८१,८. मा २४,४; का २६,१, ७ ते 
११, ५०; ४, ४, ४; काठ १८, लोहिता(त-आ)हि°- -दहिः मा २४, ५, ६,१२.१; मे ३,१३, ५; 
१०४ क २८१०४. ३१; का २६, ७, १; ते ५, ५, काठ ४२५२, 
१ रोहिता(त-आ)वर ~ -दम्‌पै १९, = १४,१ ते ३, १४, १२; काठ दौक्य- रलोक- द 
%) कस+ समासान्तः टच्‌ प्र, (पा ५,४,९४)। ०) नाप. ( सप॑जाति-विशेष.)। कप, अन्तोदात्तः । उप, 
०) पामे. पृ २७०६ { व्र. । = १भदि- । 


०) लोहिता(त-आ]इृत्‌- > -दृतम्‌ (रधिराऽ्ऽवतेनम्‌) ५) वैतु. ए. प्र. 'ै- इति। 
इति शोधः (तु. ¶ २७०५ ¢)1 ०) विप. । बस.। ४) विप. (अजा-) । सरी. ङीष प्र. । 


इति वैदिकपदानुक्रमकोषे साहितिके प्रथमे विभागे 
चतुथः खण्डः समाप्तः ॥ 


